
ŘÍMSKÝ 
MISÁL

Přeložil a poznámkami opatřil 

Dr Antonín Stříž, kanovník na Vyšehradě

1 9  4 5

N A K L A D A T E L S T V Í  V Y Š E H R A D  V P R A Z E

Z USTANOVENÍ POSVÁTNÉHO SNĚMU 

TRIDENTSKÉHO OBNOVENÝ, Z PŘÍKA

ZU SVATÉHO PIA PÁTÉHO, PAPEŽE, VY

DANÝ A PÉČÍ DALŠÍCH PAPEŽŮ DOPL

NĚNÝ, S VLASTNÍ MI SVÁTKY CÍRKEV

NÍ PROVINCIE ČESKÉ A MORAVSKÉ





ŘÍMSKÝ MISÁL





ŘÍMSKÝ 
MISÁL

Přeložil a poznámkami opatřil 

Dr Antonín Stříž, kanovník na Vyšehradě

1 9  4 5

N A K L A D A T E L S T V Í  V Y Š E H R A D  V P R A Z E

Z USTANOVENÍ POSVÁTNÉHO SNĚMU 

TRIDENTSKÉHO OBNOVENÝ, Z PŘÍKA

ZU SVATÉHO PIA PÁTÉHO, PAPEŽE, VY

DANÝ A PÉČÍ DALŠÍCH PAPEŽŮ DOPL

NĚNÝ, S VLASTNÍ MI SVÁTKY CÍRKEV

NÍ PROVINCIE ČESKÉ A MORAVSKÉ



Vytiskly
Č.A.T. Českomoravské akciové tiskařské a vydavatelské podniky v Praze



ORDINARIUS PRAGENSIS

NIHIL OBSTAT 

Prof. Dr Jaroslaus Beneš, 

censor

IMPRIMATUR 

Pragae, die 8. Februarii 1944 

Praei. Dr Theophilus Opatrný, 

vicarius capitularis

N. 1661





MŠE SVATÁ-NÁŠ NEJDRAŽŠÍ POKLAD
Úvodní úvaha

Náboženství a oběť

S hlediska mravního rozumíme obětí každé dobrovol
né zřeknutí se vlastního dobra ve prospěch někoho ji
ného. Tak se můžeme zříci vlastního přání, práva, ma
jetku, můžeme obětovati pro druhého svůj čas, volnost, 
své síly, zdraví i život. Mravní a kulturní hodnotu těch
to obětí uznává jistě každý, i ten, kdo nemá nábožen
ské víry. Právě pro nezištné oběti, přinesené pro dobro 
rodiny, společnosti, vlasti, bývají velebeni ušlechtilí 
mužové a ženy a dáváni za vzor novým pokolením. 
Bez vzájemných obětí by se lidská společnost neudrže
la, sobectvím by se ubil život, slabí by byli odsouzeni 
k zániku, kultura by se nepovznesla.
Avšak pohnutkou k obětem ve prospěch trpících a strá
dajících nemusí býti jen láska a soucit s bližním. Mož
no si ukládati oběti a prokazovati bližnímu dobro z 
úcty a lásky k Bohu. Myšlenka na Boha může býti 
mocnou vzpruhou k obětovnosti. Nelze popříti, že prá
vě křesťanství zrodilo hrdinnou obětovnost. Lidský ne
vděk by snadno ochromil vůli k obětem; ale kdo při
náší oběti pro bližního z důvodu, aby učinil radost Bo
hu, aby mu tím projevil lásku, úctu a vděčnost a aby 
splnil jeho přání, ten nachází vždy nové vzpruhy k od
říkání a k velkomyslným obětem. Tato skutečnost se 
též celkem všeobecně uznává.
Jsou však též oběti, které se podávají přímo Bohu. Kaž
dý úkon chvály a úcty, každá modlitba, každé sebeza
pření, každý ctnostný čin je obětí příjemnou Bohu.Ty- 
to osobní oběti náležejí k podstatě křesťanství. Celý život 
■křesťana má býti takovou obětí. Svatý Pavel nás nabá
dá, abychom se vydávali v oběť živou, svatou, Bohu li
bou, aby to bylo duchovní bohoslužbou naší (Řím. i a, i). 
Ale mimo tyto oběti mravního řádu existují v dějinách



IO Náboženství a obět

lidstva oběti jakožto vnější úkony bohoslužebné, při 
nichž nějaký viditelný dar se věnuje Bohu, a to tím, že 
se za určitých obřadů zničením neb přeměnou vyluču
je z lidského užívání a tak zasvěcuje Bohu.
Ve všech náboženstvích světa možno pozorovati nábo
ženské oběti jakožto vrcholné úkony bohoslužebné. 
Svou vlastní oběť má i Církev Kristova. Jedině nábo
ženské společnosti, které vznikly výběrem z prvků křes
ťanství, nepřijaly prvků obětních. Obětí nemají Židé 
od doby Kristovy, čímž se vlastně usvědčují ze zprone
věry: oběti Kristovy neuznali; proč však zastavili ko
nání obětí přikázaných ve Starém Zákoně ? Tim bez
děčně vydávají svědectví, že starozákonní oběti nema
jí ceny od smrti Kristovy. Islam nemá oběti, neboť 
vznikl výběrem z prvků talmudského židovství. Novo
dobé náboženské společnosti rovněž nemají ve svých 
bohoslužbách oběti, pokládajíce ji za přežitek.
Ale dějiny nás poučují o pozoruhodné skutečnosti: u 
všech národů světa od nejstarších dob, pokud můžeme 
jejich život sledovati, vyskytuje se kult božství a s ním 
nerozlučně jsou spjaty oběti. Božstvu se přinášely v o- 
běť dary přírody tím, že se spalovaly neb jiným způso
bem vylučovaly z lidského užívání. Dnes se obdivuje
me vyspělé kul túře dávnověkých národů. Jestliže vmno- 
ha oborech vynikly až tak vysoko, že dosáhly téměř na
ší výše kulturní, dlužno jim toliko v oboru bohopocty 
upírati jakýkoli zdravý smysl a ve všem viděti jen vý
ron pověrčivosti a barbarství ?
Poblouzení nebylo přec nikdy zjevem všeobecným a 
trvalým, neboť blud je výjimka, pravda je pravidlo; 
blud je stav chorobný, jenž může zachvátiti některé 
národy, ale nikdy se nerozšíří po celé zemi, a i kdyby 
tomu tak bylo, pozdější věky přinesou vyléčení. Avšak 
víra ve smíření s Božstvem prostřednictvím obětí se na
chází u všech národů; je tudíž zákonem, jehož původ 
tkví buď v lidské přirozenosti nebo v nadpřirozeném 
zjevení - tedy jest vložen do lidské duše od Boha. Ovšem 
postupem dob se mísily k pojmu oběti prvky hrubé, 
nelidské, ale badatelé dokazují, že v primitivních for
mách bylo vždy náboženství poměrně čisté a ušlechtilé.



Jaký je symbolický význam oběti? I I

Souvisí-li tedy oběť tak těsně a všeobecně s nábožen
stvím, že ji nemůžeme odbýti jako plod porušené fan
tasie, dlužno hledati její hlubší smysl. A tu je na bíle 
dni, že jej musíme hledati v oboru symboliky, neboť i 
u primitivních lidí dlužno předpokládati to vědomí, že 
božstvo nemůže míti užitku ani smyslového požitku z 
obětovaných zvířat a plodin.

Jaký je tedy symbolický význam oběti?

Bůhje svrchovaným pánem všeho stvoření, člověk, je
muž Bůh dopřává používati všech darů přírody, obětí 
platí jakýsi desátek Bohu. Zpravidla bývaly věnovány 
božstvu prvotiny užitečných plodin. V oběti tkví tedy 
uznání svrchovanosti Boží a úplné závislosti člověka 
na Bohu, dárci a zachovateli života. Náš život náleží 
Bohu, jenž má právo jej od nás požadovati, čím se 
udržuje život? Pokrmem a nápojem. Vzdám-li se jíd
la, vzdávám se života. Obětuji-li tedy Bohu dary, jež 
slouží k zachování mého života, dávám tím najevo, že 
jsem hotov obětovati mu svůj život. Již tedy úcta a 
vděčnost k Bohu nacházela v oběti nejvyšší symbolický 
výraz. Zvláštní však důvod k obětem přistupuje, když 
člověk hříchem těžce porušil svůj vztah k Bohu. Bůh by 
mohl člověku, jenž se zpronevěřil svému určení, vzíti 
život. A tu jej člověk usmiřuje zmarem toho, co slouží 
k zachování života. U mnoha národů nacházíme oběti, 
při nichž kněží neb starší lidu jménem celé obce vzta
hují ruce na obětní zvíře, jako by na ně přenášeli hří
chy všeho lidu, načež toto zvíře, v němž jako by byly 
spáchané hříchy vtěleny, je utraceno.
Je-li tedy oběť nejvýmluvnějším projevem úcty k Bo
hu a snahy po zadostučinění a smíru, není divu, že Bůh 
již dávno v době předmesiánské přikázal, aby mu urči
té oběti byly přinášeny, a ustanovil též kněžství-a bo
hoslužebný řád. Úmyslem Božím při tom bylo, aby 
kleslý člověk v sobě udržoval vědomí své závislosti na 
Bohu, a nejsa schopen dokonale jej uctíti a usmířiti, 
aspoň těmi nedokonalými obětmi dával najevo dobrou



12 Obět dokonalá.

vůli a snahu. A jako byl Starý Zákon „vychovatelem 
ke Kristu", i jeho obětní řád sloužil k tomu, aby se jím 
lid cvičil v bohoslužbě. Byly to oběti nedokonalé, ale 
nabývaly hodnoty tím, že byly od Boha ustanoveny a 
přijímány jakožto nástiny a předobrazy budoucí oběti 
dokonalé, kterou měl Bohu za lidstvo přinésti slíbený 
a očekávaný Mesiáš, o němž Bůh sám předpověděl, že 
bude „knězem na věky podle řádu Melchisedechova".

Obět dokonalá

Křesťanství je náboženství dokonalé. A tu dnes mnozí 
při otázce, jaká je vlastní oběť křesťanství, usuzují tak
to: Jen náboženství stará, nedokonalá, potřebovala 
obětí; náboženství dokonalé nepotřebuje obětí, neboť 
je čistě duchovní. ft.ešíme-li však otázku s tohoto hle
diska, logický úsudek jest zcela jiný, totiž: Mčla-li ne
dokonalá náboženství oběti nedokonalé, neplyne z to
ho, že dokonalé náboženství nemá míti vůbec oběti, ný
brž že má míti též vlastní oběť, a to dokonalou obět. 
Tato dokonalá oběť království mesiášského byla též 
jasně již dávno předpověděna. Nejvýznačnější je před
pověď, již vyslovil Bůh ústy proroka Malachiáše: „Ne
mám zalíbení ve vás a oběti nepřijmu z ruky vaší. Ne
boť od východu slunce až na západ veliké jest jméno 
mé mezi národy; na každém místě bude obětováno, a 
podávána bude jménu mému oběť čistá." (Mai. i, io 
až 11). Je zde řeč o oběti, jež se bude přinášeti na ce
lém světě, trvale,?a bude to oběť dokonalá, v níž nalez
ne Bůh plné zalíbení. Každý z těch, k nimž bylo pro
neseno toto proroctví, věděl, co značí „oběť čistá" - že 
je to oběť nekrvavá. Splnila-li se všecka mesiánská pro
roctví na Kristu, také tato tak určitá předpověď čekala 
splnění. A došla velkolepého splnění. Spasitel, Vele
kněz Nového Zákona, jenž přinesl Bohu Otci za lidstvo 
nejdokonalejší oběť, odkázal nám ve své závěti sám 
sebe, aby se jeho oběť jakožto „oběť čistá" tajemně ob
novovala ve všech národech až do konce časů.
Zřejmě ustanovil Svátost oltářní jakožto oběť, neboť



Obět dokonalá 13

proměnil chléb ve své tělo, „které se za vás vydává" 
(Luk. 22, 19), t. j. obětuje, a víno ve svou krev, „která 
se vylévá za mnohé" (Mat. 26, 27), což jest opět úkon 
obětní. A stálou obnovu této oběti uzákonil slovy: „To 
čiňte na mou památku."
Vlastní obětí Ježíše Krista byl jeho strastiplný život, 
jeho umučení a smrt. Všecky své zásluhy, všecko své 
utrpení podal Bohu Otci v oběť za nás lidi, splatil vý
kupné za naše viny, zjednal smíření, vzdal Nejvyšší
mu příslušnou chválu, úctu a vděčnost a nám získal 
přístup k milosti a slávě nebeské. Poněvadž pak byl 
Spasitel v jedné osobě Bůh a člověk, má každý jeho čin 
hodnotu nekonečnou, tudíž výkupné jím splacené da
leko převažuje všecky naše dluhy a poklad jeho zásluh 
je nevyčerpatelný.
A tato oběť Kristova, dovršená smrtí na kříži, se tajem
ně obnovuje mocí Kristovou nekrvavě Obětí, jež se 
denně Bohu přináší na oltářích jeho Církve, věrně za
chovávající jeho odkaz a příkaz. Tak zv. reformátoři 
popřeli tuto ustavičnou oběť Církve a jejich stoupenci 
opakují po nich námitku: Nač je potřebí jiné oběti než 
Kristova oběť na kříži ? Což nestačila vlastní oběť Kris
tova k dokonalému usmíření Boha a k vykoupení vše
ho lidstva ? - Avšak oběť Mše svaté není jiná oběť než 
oběť Kristova na kříži. V podstatě je to táž oběť, tajem
ně zpřítomněná, vždyť na oltáři je týž obětník a týž 
obětní dar jako na kříži, sám Ježíš Kristus. Na kříži 
nám Spasitel zásluhy vykoupení zjednal, v oběti Mše 
svaté nám je přivlastňuje. Jakožto původce pravého 
a dokonalého náboženství chtěl dáti svým věřícím pra
vou a dokonalou oběť, abychom přistupujíce k Bohu 
nepřicházeli s rukama prázdnýma, nýbrž abychom mu 
po každé přinášeli dar nekonečné ceny, důstojný jeho 
velebnosti a jím jej vždy znovu usmiřovali za hříchy 
své a celého světa, jakož i doplňovali nedostatky své 
služby a vyprošovali si potřebných milostí. Toliko ve 
způsobu obětování je rozdíl: na kříži se Kristus Pán 
obětoval krvavě, na oltáři nekrvavě, ač i tu je jeho smrt 
vyznačena oddělením krve od těla při proměně pod 
dvojí způsobou.



i4 Obětní hostina

Obětí Mše svaté vzdáváme trojjedinému Bohu skrze 
Krista, s Kristem a v Kristu nejdokonalejší klanění, 
úctu a chválu, děkujeme mu za udílená dobrodiní, 
usmiřujeme ho a podáváme náhradu za své hříchy a 
nedbalosti a vyprošujeme si jeho milosti, dary, ochra
nu a pomoc, hlavně věčnou spásu. Je tedy Mše svatá 
dokonalá oběť chvály, díků, smírná a prosebná.

Obětní hostina

K obětem podle starých řádů se pojily obětní hostiny. 
Z pokrmů totiž, které se obřadními úkony a modlitba
mi Nejvyššímu zasvěcovaly a spalovaly, část se při obě
ti oddělila a požívali ji jakožto posvátnou krmi kněz a 
ti, kdož obětní dar přinesli. Co znamenala tato hosti
na? Podáním zákonité oběti se Božství usmiřovalo. 
Mezi lidmi výrazem smíru a přátelství je pozvání k spo
lečnému stolu. Poněvadž pokrmem a nápojem se vy
tváří krev, požívání téhož pokrmu jaksi působí, že v 
stolujících koluje jedna krev, že žijí společný život. Bůh 
obětí uctěný a usmířený zve na důkaz smíru k hostině, 
při níž předkládá to, co mu bylo zasvěceno a se stalo 
jaksi božské. Co však ve starých obětech se toliko sym- 
bolisovalo, při nejsvětější Oběti se uskutečňuje: my po
dáváme Bohu v oběť dar nejvzácnější a jemu nejmilej
ší -jeho vtěleného Syna - a on na důkaz smíru a své bož
ské lásky nás zve k hostině, při níž nám nabízí, co má 
nejvzácnějšího - své vtělené Slovo, Chléb života. Tim 
se dokonale splňuje, co Pán Ježíš byl přislíbil: „Kdo jí 
mé tělo a pije mou krev, ve mně přebývá a já v něm“ 
(Jan 6, 57).
Jak převelebne to tajemství Boží moudrosti, divotvor- 
né moci a nevystihlé lásky! Avšak nesmírná důstojnost, 
k níž nás Bůh povznáší při svaté Hostině obětní, do
přávaje nám účasti na svém božství, zavazuje nás, aby
chom „žili důstojně Boha“, jak často nabádá Apoštol 
(Kol. i, io a j.). K tomu nám též dává chléb nebeský 
nadpřirozenou sílu.



Obětní řád !5

Obětní řád

Pán Ježíš obestřel Eucharistii již při jejím ustanovení 
velebnou svatozáří i zevně: konal poslední večeři v síni 
svátečně vyzdobené, oděn byl ve sváteční roucho, zpí
valy se chvalozpěvy. Proto i Církev, šťastná dědička 
tohoto božského odkazu, vložila tento nebeský klenot 
do ozdobné schrány, ověnčila jej obřady a modlitba
mi, třpytem barev a zvuků. Od počátku, kdy apošto
lové začali slaviti „lámání chleba", zachovává se při 
tom postup, který pozorujeme při poslední večeři. 
Tehdy předcházely připomínky událostí, jimiž Bůh ve 
Starém Zákoně připravoval a předobrazoval spásu, pě
ly se žalmy, vzdávaly se díky Bohu, umývání nohou 
bylo přípravnou očistou, evangelium zaznívalo z úst 
samého Ježíše-Velekněze, jenž potom za díkůčinění a 
žehnání proměnil předložené dary, podával je učed
níkům a opět následovaly chvály a díky. - Týž postup 
křesťanské bohoslužby vyličuje nejstarší písemná pa
mátka křesťanské tradice „Didaché". A vizme, jak sva
tý Justin filosof, mučedník (t 166), popisuje slavení sva
té Oběti v Římě v prvních dobách:
„V neděli všichni, ať bydlí ve městech nebo na venko
vě, se scházejí na společné místo. Předčítají se památ- 
nosti Apoštolů nebo spisy Proroků, pokud čas připou
ští. Jakmile předčitatel dočte, ujme se slova předsta
vený (biskup, kněz) a povzbuzuje k následováni těch 
slavných náuk. Poté všichni povstáváme a konáme mod
litby. Po nich se přináší chléb a kalich vína smíšeného 
s vodou a představený jej bere, vzdává čest a slávu Ot
ci veškerenstva skrze Jméno Syna a Ducha Svatého a 
díkůčinění za to, že nás těmi dary poctil. Lid přizvu
kuje volaje: Amen. Potom následuje rozdílení a přijí
mání posvěcených darů a jáhnové je nesou nepřítom
ným" (Obrana I. 65 a 67).
Zde vidíme vyznačeny hlavní části, jež zaujímají pev
né místo v bohoslužbě navždy.
Obřady a modlitby, jimiž se provází svatá Oběť, se roz
víjely různě podle hlavních středisk církevního života 
a podle dějů vykupitelského díla, jež se při ní oslavo-



i6 Obětní řád

vály průběhem roku. Tak od nejstarších dob se rozvíjí 
souběžně s liturgií římskou liturgie syrská, řecká, ar
ménská, koptská a j. Z jejich srovnání vychází najevo 
půvabná rozmanitost při celkové jednotnosti.
Na Západě nabyla trvalé převahy liturgie římská, je
jíž vývoj byl v podstatě ukončen za papeže sv. Řehoře 
Velikého. Ovšem pro nové slavnosti a svátky svatých 
zbylo Církvi dosti pole, na němž by projevila svou ne
utuchající tvůrčí činnost jakožto inspirovaná umělky
ně, jež dovede z pokladu Písem vybírati skryté perly a 
je snoubiti ve věnce oslňující krásy.
Z mluvy římské zobecněl též název nejsvětější Oběti 
- Missa. Když se totiž bohoslužba dovršila děkovný
mi modlitbami po svatém přijímání, býval lid obřad
ně rozpuštěn - missio, missa. Ale i v tom byl hluboký 
význam: také Spasitel propouštěl zástupy, ovšem když 
je byl nasytil svým božským slovem a chleby a ryba
mi. (Sr. Mat. 15.) Při svaté Oběti dostává se zástupům 
rovněž nebeského nasycení a Spasitel je rozpouští, když 
byl přijal jejich prosby a dal jim záruku vyslyšení.Roz- 
pouští je, aby v síle toho Pokrmu kráčeli k hoře Boží, 
posílá je jako apoštoly, aby šli do světa a vyznávali jej 
slovy i činy a šířili jeho království: Ite- Jděte, já posí
lám vás! Jděte na vinici mou!
Aby se porozumělo mešním textům a pochopily se dů
vody, proč právě ty neb ony biblické stati vybrala Cír
kev pro jisté dny a slavnosti, dlužno někdy nahlédnout 
do dějin liturgie. Někdy je nám ukazovatelem t. zv. 
statio. Některé mešní formuláře totiž byly vytvořeny 
pro určité chrámy římské, v nichž se v jisté dni shro
mažďovali věřící celého města a svatou Oběť konal pa
pež neb jeho zástupce. Bylo tomu tak zejména v době 
svatopostní. Proto také v záhlaví dotyčných mešních 
formulářů bývá poznamenáno na př. Statio ad s. Sa
binam, statio ad s. Cyriacum, t. j. shromáždění ve chrá
mu sv. Sabiny, sv. Štěpána a pod. Pro bohoslužbu u 
sv. Jiří, jenž byl ctěn jako křesťanský rytíř, přiléhá vol
ba evangelní stati o setníku kafarnaumském. Je-li sraz 
ve chrámě sv. Zuzany, panny a mučednice, vyvolává 
se v lekci vzpomínka na starozákonní cudnou Zuzanu.



Obětní řád >7

- Při tom si všímejme též paralel mezi lekcí a evange
liem. Jimi se osvětlují vzájemně příběhy a nauky Sta
rého a Nového Zákona. Na př. v pondělí po I. neděli 
postní je čtení o pastýři svolávajícím ovce a evange
lium o Kristu, jenž shromáždí při soudu své vyvolené. 
V pátek po II. neděli postní čtení o zlých bratřích Jo
sefových, evangelium o zlých vinařích. - Při bohosluž
bách svatopostních byli vyučováni katechumeni a při
pravováni ke křtu, čímž se vysvětlí, proč se jisté texty 
Písma svatého předčítaly a vykládaly. Podobně zase 
obřady kvatembrové souvisí s udělováním kněžských 
svěcení.
Oběť jakožto vrcholný úkon se přináší jedině Bohu. 
Ale spojuje se s ní též úcta k svatým, přátelům Božím, 
spolustolovníkům Kristovým. Dovoláváme se důvěr
níků Božích, aby nám svými zásluhami a přímluvami 
získali přízeň u Pána. Tak se zde uskutečňuje to, co 
vyznáváme vírou v „obcování svatých". Budiž však 
připomenuto, že v liturgických modlitbách se nerozli
šují svatí (sancti) a blahoslavení (beáti) podle toho, zda 
byli blahořečeni nebo svatořečeni. I kanonisovaní sva
tí se nazývají beáti, blažení, získavše nebeskou blaže
nost v odměnu za svou svatost. Proto i v překladu zpra
vidla ponecháváme „blažený", kde v latinském znění 
čteme „beátus". Úmyslné rozlišení bychom snad moh
li viděti v „Confíteor", kdež Panna Maria, Archanděl 
Michael a Jan Křtitel jsou označeni beáti, Apoštolové 
Petr a Pavel sancti. Panna Maria byla již od svého po
četí blahoslavená; Archanděl Michael ve stavu blaženo
sti stvořen; Předchůdce Páně již v lůně matčině posvě
cen a obdařen nárokem na blaženost; apoštolové však 
teprve pozdějším posvěcením dospěli svatosti a bla
ženosti.
Mešní kniha v rukou křesťana umožňuje nejúčinněji 
sledovati nejsvětější Oběť a těžiti z bohatství církevní
ho roku; ale je zároveň učebnicí křesťanské zbožnosti, 
náboženského vzdělání a posvěcení. Obřady a texty 
mešní skýtají stále nové a nové podněty a látku k úva
hám a výkladům a kněžím se tak umožňuje zasvěcova
ti věřící do posvátných tajů víry a liturgie, mohou-li již



i8 Závěry mešnioh oracl

u věřících předpokládat! určitou znalost těchto textů. 
Liturgické texty kladou každému na rty vyjádření roz
manitých duševních stavů a potřeb každodenních a 
přinášejí zároveň od Boha v odpověď povzbuzení, po
silu, útěchu. Poněvadž však se v nich má na zřeteli ne
jen blaho jednotlivce, nýbrž zájmy všech, celého lid
stva, nabádají nás, abychom némyslili sobecky jen na 
své osobní potřeby a tužby, nýbrž pamatovali stále na 
všecky věřící, na všecko lidstvo. A to je pravá katolická 
zbožnost.

V tomto vydání Misálu jsme uvedli v latinském znění 
kromě Mešního řádu jen ty částky Mší nedělních a 
hlavních svátků, které se v chóru zpívají, totiž Introit, 
Graduale, Ofertorium a Communio, aby byly texty po 
ruce v chrámech, kde se při slavné Mši svaté tyto část
ky aspoň zpěvně recitují.

Závěry mešních oracl
Modlitba zvaná kollekta (oratio), dále tichá (secreta) a po přijímáni (post- 
communio) mívají tyto závěry:
Směřuje-li modlitba přímo k Bohu Otci, zní závěr:
Per Dóminum nostrum Je- Skrze Pána našeho Ježíše 
sum Christum, Fílium tu- Krista, Syna tvého, jenž s 
um: Q,ui tecum vivit etreg- tebou žije a kraluje v jed- 
natinunitáte Spiritus San- notě Ducha Svatého Bůh, 
ctiDeus: per ómnia sáecu- po všecky věky věkův. R. 
Ia saeculórum. R. Amen. Amen.

Směřuje-li modlitba přímo k Bohu Otci, ale je-li v ní na počátku jméno- 
ván Bůh Syn, zní závěr:
Per eúndem Dóminum Je- Skrze téhož Pána našeho 
sum Christum, Fílium... Ježíše Krista, Syna...
Je-li Bůh Syn jmenován na konci modlitby, zní závěr:
Qui tecum vivit et regnat Jenž s tebou žije a kraluje 
in unitáte Spíritus Sancti v jednotě Ducha Svatého



Závěry meSnlch orací 1 9

Deus: per ómnia sáecula Bůh, po všecky věky věkův, 
saeculórum. R. Amen. R. Amen.
Směřuje-li modlitba přímo k Bohu Synu, zni závěr:
Qui vivis et regnas cum Jenž jsi živ a kraluješ s Bo- 
Deo Patře in unitáte Spí- hem Otcem v jednotě Du- 
ritus Sancti Deus: per óm- cha Svatého Bůh, po vše- 
nia sáecula saeculórum. cky věky věkův. R.. Amen. 
R. Amen.
Je-li v modlitbě uvedeno jméno Ducha Svatého, zni závěr:
Per Dóminum nostrum Je- Skrze Pána našeho Ježíše 
sum Christum, Fílium tu- Krista, Syna tvého, jenž s 
um: Q,ui tecum vivit etreg- tebou žije a kraluje v jed
nat in unitáte ejúsdem Spí- notě téhož Ducha Svatého 
ritus Sancti Deus: per óm- Bůh, po všecky věky věkův, 
nia sáecula saeculórum. R. R. Amen.
Amen.
Tyto závěry se nazývají větší (conclusio máior), na rozdíl od menších 
(c. minor), které se vyskytují v některých modlitbách MeSního řádu a 
při různých svěceních a jejichž znění jest:
Per (eúndem) Christum, Skrze (téhož) Krista, Pána 
Dóminum nostrum. našeho. R. Amen.
R. Amen.
A směřuje-li modlitba k Bohu Synu:
Qui vivis et regnas in sáe- Jenž jsi živ a kraluješ na 
cula saeculórum. R. Amen. věky věkův. R. Amen.



PŘÍPRAVNÝ OBŘAD-AS PERGE S ME 
před slavnou Mší svatou nedělní

Aspérges me, Dómine, hys
sópo, et mundábor; lavábis 
me, et super nivem deal
bábor.
Psal. 50, 3. Miserére mei, 
Deus, secúndum mágnam 
misericórdiam tuam. 
Glória Patri, et Fílio, et 
Spirítui Sancto. Sicut erat 
in princípio, et nunc, et 
semper, et in saécula sae
culórum. Amen.
Aspérges me, Dómine, hys
sópo, et mundábor; lavábis 
me, et super nivem deal
bábor. -
V. Osténde nobis, Dómine, 
misericórdiam tuam. (Al- 
lelúja.)
R. Et salutáre tuum da no
bis. (Alleluja.)
V. Dómine, exáudi oratió
nem meam.
R. Et clamor meus ad te 
Véniat.
V. Dóminus vobíscum.
R. Et cum spíritu tuo. 
Orémus. Exáudi nos, Dó- 
minesancte,Pater omnípo
tens, aetérne Deus: et mít
tere dignéris sanctum An
gelum tuum de caelis; qui

Pokrop mě, Pane, yzopem, 
a očištěn budu; obmyj mě 
a nad sníh zbělím.

-?• 5°> 3■ Smiluj se nade 
mnou, Bože, podle veliké
ho milosrdenství svého. 
Sláva Otci i Synu i Duchu 
Svatému, jakož bylo na po
čátku, i nyní, i vždycky, a 
na věky věkův. Amen.

Pokrop mě, Pane, yzopem, 
a očištěn budu; obmyj mě 
a nad sníh zbělím.

V. Zjev nám, Hospodine, 
milosrdenství své. (Alelu
ja.)
R. A spasení své dejž nám. 
(Aleluja.)
V. Pane, vyslyš modlitbu 
mou.
R.Avolánímék tobě přijď.

V. Pán s vámi.
R. I s duchem tvým. 
Modleme se. Vyslyš nás, 
Hospodine svatý, Otče vše
mohoucí, věčný Bože, a rač 
seslati svého svatého Andě
la s nebe, aby střežil, po-



Přípravný obřad 31

custodiat, fóveat, protegat, vzbuzoval, chránil,navště- 
vísitet atque deféndat om- voval a bránil všecky pře
nes habitántes in hoc habi- bývající v tomto příbytku, 
táculo. Per Christum, Dó- Skrze Krista, Pána našeho, 
minum nostrum. R. Amen. R. Amen.

Od Božího Hodu velikonočního až do svatodušního se misto Antilony 
Asperges me zpívá:
Vidi aquam egrediéntem 
de templo, a láteře dextro, 
allelúja: et omnes, ad quos 
pervénit aqua ista, salvi 
facti sunt, et dicent: alle
lúja, allelúja.
Psal. i iy, i. Confitémini 
Dómino, quóniam bonus: 
quóniam in sáeculum mi
sericórdia ejus. V. Glória 
Patri, et Fílio, et Spirítui 
Sancto. Sicut erat in prin
cípio, et nunc, et semper, 
et in saécula saeculórum... 
Vidi aquam egrediéntem 
de templo, a láteře dextro, 
allelúja: et omnes, ad quos 
pervénit aqua ista, salvi 
facti sunt, et dicent: alle
lúja, allelúja.
Ostatní jako po Asperges me.

Viděl jsem vodu vytékají
cí z chrámu od boku pra
vého, aleluja. A všichni, 
na něž voda ta splynula, 
spaseni jsou a volají: Ale
luja.
4J. uy, i. Zvelebujte Hos
podina, neboť dobrý jest; 
neboť na věky trvá milosr
denství jeho. V. Sláva Otci 
i Synu i Duchu Svatému, 
jakož bylo na počátku, i 
nyní, i vždycky, a na věky 
věkův. Amen.
Viděl jsem vodu vytékají
cí z chrámu od boku pra
vého, aleluja. A všichni, 
na něž voda ta splynula, 
spaseni jsou a volají: Ale
luja.



ŘÁD OBĚTI MŠE SVATÉ

Stupňové modlitby
ICněz u stupňů oltářních hluboce se ukloní • nebo je-li ve svatostánku 
Nejsvětější svátost, poklekne - a žehnaje se znamením kříže, říká:
In nómine Patris et Fílii et Ve jménu Otce i Syna i 
Spíritus Sancti. Amen. Ducha Svatého. Amen.
S rukama sepjatýma na prsou zaěne Antifona 
Introibo ad altáre Dei. Přistoupím k oltáři Boží

mu.
Přisluhující odpovídají:
Ad Deum,quilaetíficatju- Před Boha, který mě od 
ventútem meam. mládí radostí naplňuje.
Střídavě s přisluhujícími se modlí Žalm 42. a nakonec opakuje Antifona. 
Při Mších záduéních v černé barvě a při Mších od Smrtné neděle, pokud 
se slouží v barvě fialové, a na Zelený čtvrtek vypouští se tento žalm i se
závěrečnou Antifon<m,
S. Júdica me Deus, et dis- 
cérne causam meam de 
gente non sancta: ab ho
mine iniquo et doloso érue
me.
M. Quia tu es, Deus, forti
túdo mea, quare me rep- 
pulísti, et quare tristis in
cedo, dum affligit me ini
mícus ?
S. Emitte lucem tuam et ve
ritátem tuam: ipsa me de- 
duxérunt, et adduxérunt 
in montem sanctum tuum 
et in tabernácula tua.
M. Et introibo ad altáre 
Dei: ad Deum, qui laetífi-

K. Suď mě, Bože, a rozsuď 
v můj prospěch proti lidu 
nesvatému; od člověka zlo
volného a lstivého mě vy
svoboď!
M. Neboť ty jsi, Bože, má 
síla; proč jsi mě zapudil, a 
proč smuten chodím, když 
mě sužuje nepřítel?

K. Sešli světlo své a prav
du svou! Ty mě povedou a 
doprovodí na horu tvou 
svatou a do stanů tvých.

M. I přistoupím k oltáři 
Božímu, před Boha, který



Stupňové modlitby 23

Cat juventútem meam.

S. Confitébor tibi in citha
ra, Deus, Deus metis: qua
re tristis es ánima mea et 
quare contúrbas me ?
M. Spera in Deo, quóni
am adhuc Confitébor illi: 
salutáre vultus mei et Deus 
meus.
S. Glória Patri, et Fílio, et 
Spirítui Sancto.
M. Sicut erat in princípio, 
et nunc et semper, et in sáe- 
cula saeculórum. Amen.
S. Introibo ad altáre Dei.

M. Ad Deum, qui laetífi
cat juventútem meam.

mne od mládí radostí na
plňuje.
K. Oslavovati budu tebe 
na citaře, Bože, Bože můj. 
Proč jsi smutná, duše má, 
a proč mě rozechvíváš? 
M. Doufej v Boha, neb je
ště mu děkovati budu; onť 
spása má a Bůh můj.

K. Sláva Otci i Synu i Du
chu Svatému.
M. Jakož byla na počátku, 
i nyní, i vždycky, a na věky 
věkův. Amen.
K. Přistoupím k oltáři Bo
žímu.
M. Před Boha, který mě od 
mládí radostí naplňuje.

Znamená se křižem říkaje:
S. Adjutorium nostrum in K. Pomoc naše ve jménu 
nómine Domini. Páně.
M. Quifécit caélum etter- M. Kterýž učinil nebe i ze- 
ram. mi.
Kněz hluboce skloněn fiká Confíteor a po něm přisluhující (lid) se modli 
za kněze:
Misereátur tui omnípo- Smiluj se nad tebou všemo- 
tens Deus, et dimissis pec- houcí Bůh, odpusť ti hřl- 
cátis tuis perdúcat te ad vi- chy tvé a uveď tě do živo- 
tam aetérnam. ta věčného.
S. Amen. K. Amen.
Potom říkají přisluhující (lid) obecné vyznání hříchů.
Confíteor Deo omnipotén- Vyznávám se Bohu vse
ti, beátae Maríae semper mohoucímu, blahoslavené 
Virgini, beáto Michaéli Marii vždy Panně, blaže- 
Archángelo, beáto Joánni nému Michaeli archandě- 
Baptístae, sanctis Apósto- lu, blaženému Janu Křti- 
lis Petro et Paulo, ómnibus teli, svatým apoštolům Pe-



24 &ád oběti Mše svaté

Sanctis, et tibi pater: quia tru a Pavlu, všem svatým 
peccávi nimis cogitatione, a tobě, otče, že jsem zhře- 
verbo et opere: mea culpa, šil mnoho myšlením, slo- 
mea cuipa, mea máxima vem i skutkem; (bije se třikrát 
culpa. Ideo precor beátam v prsa) - má vina, má vina, 
MaríamsemperVírginem, má největší vina. - Protož 
beátum Michaélem Arch- prosím blahoslavenou Ma- 
ángelum, beátum Joán- rii vždy Pannu, blaženého 
nem Baptistam, sanctos A- Michaele archanděla, bla- 
póstolos Petrum et Pau- ženého Jana Křtitele, sva
lům, omnes Sanctos, et te té apoštoly Petra a Pavla, 
pater, oráre pro me ad Dó- všecky svaté a tebe, otče, 
minum Deum nostrum, orodujte za mne u Pána

Boha našeho!
S. Misereátur vestri omni- K.Smiluj se nad vámi vše- 
potens Deus, et dimissis mohoucí Bůh, odpusť vám 
peccátis vestris, perdúcat hříchy vaše a uveď vás do 
vos ad vitam aetérnam. života věčného.
M. Amen. M. Amen.
S. Indulgéntiam, absolu- K. Prominutí, rozhřešení t 
tiónem t et remissiónem a odpuštění hříchů našich 
peccatórum nostrórum tri- uděliž nám všemohoucí a 
búat nobis omnípotens et milosrdný Hospodin, 
miséricors Dóminus.
M. Amen. M. Amen.
S. Deus, tu convérsus vi- K. Bože, obrať se k nám a
vificábis nos. oživ nás.
M. Etplebs tua laetábitur M. A lid tvůj radovati se 
in te. bude v tobě.
S. Osténde nobis Dómine K. Zjev nám, Pane, milo- 
misericórdiam tuam. srdenství své!
M. Et salutáre tuum dano- M. Aspasenísvédejžnám! 
bis.
S. Dómine exáudi oratio- K. Pane, vyslyš modlitbu 
nem meam. mou!
M. Et clamor meus ad te M. A volání mé k tobě 
veniat. přijď!
S. Dóminus vobíscum. K. Pán s vámi!
M. Et cum spíritu tuo. M. I s duchem tvým.
Kněz vystupuje k oltáři, říká potichu:



Introit - Syrie - Gloria «5

Orémus! Aufer a nobis, Modleme se! Odejmi od 
quáesumus, Dómine, ini- nás, prosíme, Hospodine, 
quitátes nostras; ut ad San- nepravosti naše, abychom 
cta sanctorum puris me- mohli s čistým srdcem ve- 
reámur méntibus introire, jíti do svatyně svatých.
Per Christum, Dóminum Skrze Krista, Pána našeho, 
nostrum. Amen. Amen.
Líbaje oltářní kámen s ostatky svatých, modlí se:
Orámus te, Dómine, per Prosíme tebe, Hospodine, 
mérita Sanctórum tuórum, pro zásluhy tvých svatých, 
quorum reliquiae hic šunt, jejichž ostatky jsou zde, i 
et omnium Sanctórum: ut všech svatých, abys mi od- 
indulgére dignéris ómnia pustil všechny hříchy. A- 
peccáta mea. Amen. men.
Kněz přechází na epištolní stranu a žehnaje se velkým křížem začíná

Introit (Vstup)
Introit je pro jednotlivé neděle, svátky a ferie zvláštní. Skládá se z před
zpěvu, v němž bývá vyjádřena vůdčí mySlenka tajemství neb svátků, jež 
se slaví,zžalmovéhoveršea,,Sláva otci... po němž se opakuje předzpěv. 
Při slavné Mši svaté dlužno Introit také zpívati neb aspoů zpěvně re
citovat!. Zpívá jej chrámový sbor (latinsky!) na počátku Stupňových 
modliteb a po něm hned Kyrie.
Po Introitu kněz přechází doprostřed a střídavě s přisluhujícími vzývá 
trojjediného Boha:
Kýrie, eléison. Kyrie, eléi- Pane, smiluj se! Pane, smi-
son. Kýrie eléison. luj se! Pane, smiluj se!
Christe, eléison. Christe, Kriste, smiluj se! Kriste, 
eléison. Christe, eléison. smiluj se! Kriste, smiluj sel 
Kyrie, eléison. Kýrie, eléi- Pane, smiluj se! Pane, smii 
son. Kyrie, eléison. luj se! Pane, smiluj se!

Gloria
Na chvalozpěv andělů, oznamujících narození Spasitele, po němž lidstvo 
volalo, navazuje Církev projevy chvály, díků a radosti, a klanějíc se 
vtělenému Synu Božímu, obětnímu Beránku, vylévá mu své prosby.
Při slavné Mši sv. kněz intonuje Gloria in excélsis Deo a sbor zpívá dál 
celý chvalozpěv latinsky.
Při Mši svaté sloužené v barvě fialové a černé se Gloria vypouští.



s6 Aid oběti M6e evaté

Glória in excélsis Deo. Et 
in terra pax hominibus bo
nae voluntátis. Laudámus 
te. Benedícimus te. Ado
rámus te. Glorificámus te. 
Grátias ágimus tibi prop
ter magnam glóriam tuam. 
Dómine Deus, Rex caelés
tis,Deus Pater omnípotens. 
Dómine, Fili unigénite, Je
su Christe! Dómine Deus, 
Agnus Dei, Fílius Patris. 
Qui tollis peccáta mundi, 
miserére nobis. Qui tollis 
peccáta mundi, suscipe de
precationem nostram. Qui 
sedes ad déxteram Patris, 
miserére nobis. Quóniam 
tu solus Sanctus. Tu solus 
Dóminus. Tu solus Altíssi
mus, Jesu Christe. Cum 
Sancto Spíritu, in glória 
Dei Patris. Amen.

Sláva na výsostech Bohu a 
na zemi pokoj lidem dob
ré vůle. Tebe chválíme.To
bě dobrořečíme. Tobě se 
klaníme. Díky tobě vzdá
váme pro velikou slávu 
tvou. Pane Bože, králi ne
beský, Bože Otče všemo
houcí! Pane, Synu jedno
rozený, Ježíši Kriste! Pa
ne Bože, Beránku Boží,Sy
nu Otcův! Jenž snímáš hří
chy světa, smiluj se nad ná
mi ! Jenž smínáš hříchy svě
ta, přijmi prosbu naši! Jenž 
sedíš na pravici Otcově, 
smiluj se nad námi! Neboť 
ty sám jsi Svatý, ty sám 
Pán, ty sám Nejvyšší, Ježí
ši Kriste, s Duchem Sva
tým v slávě Boha Otce. A- 
men.

Kněz políbí oltář, obrátí se k lidu a pozdraví jej: Dóminus vobiscum. {Pán 
$ vámi.) R. Et cum spíritu tuo. {M. I  s duchem tvým.) Přechází na stranu 
epištolní a po výzvě Orémus {Modleme se) následuje

Modlitba
Nazývá se též kolekta neb orace. Bývá zvláštní pro každou neděli a svá* 
tek. Vyzdvihuje se v ní význam slaveného tajemství neb světce a struč
nými, ale jadrnými slovy přednáší se Bohu příslušná prosba. Postupem 
církevního roku se přednáší Pánu vše, zač ho máme prositi. Každá litur
gická orace je vybroušený klenot. Končívá se slovy: Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista..., čímž se dovoláváme slibu Páně:,,Začkoli prositi budete 
Otce ve jménu mém, dát vám**, a vyznávajíce svou nehodnost, prosíme, 
aby nám nebeské dary byly uděleny pro zásluhy Prostředníka našeho, 
Ježíše Krista. - Podle svátků na týž den připadajících nebo podle období 
církev, roku bývá i vícekolekt. Následuje naučná část posvátné liturgie:

Epištola neb Čtení
2  apoštolských listů nebo z proroctví BtaTOZákonnich. Jako proroci při



Čteni - Graduále - Evangelium 27

pravovali cestu Pánu poučujíce a povzbuzujíce lid, a jako Spasitel po
sílal napřed učedníky do měst, kam sám hodlal přijíti, tak se i my dává
me poučiti nejdříve od vyslanců Božích, proroků a apoštolů, abychom 
do připraveného srdce přijali později slovo samého božského Učitele, 
mluvícího k nám v Evangeliu.
Vyslechnuvše epištolu neb lekci projevujeme svou vděčnost slovy: Deo 
gratias. (Bohu diky.)

Graduále čili Stupňový zpčv
je výlev díků, radosti nebo touhy po pomoci Boži. V období od Devítní
ku do Velikonoc vypouští se z něho Aleluja a připojuje se vážný, táhlý 
zpěv Tractus. - Při slavné Mši svaté dlužno příslušné QraduáU zpívati. - 
V oktávě Božího Hodu velikonočního a svatodušního, o Božím Těle, ve 
svátek Sedmera Bolestí Panny Marie a při Requiem následuje po Gra
duale ještě Sekvence.

Evangelium
Po Graduále kněz přechází doprostřed a hluboce skloněn modlí se pří
pravnou modlitbu k Evangeliu. Také věřící právem se ji modlí, neboť 
každý má hlásati a uplatňovati pravdy učení Božího v prostředí, do ně
hož ho Bůh postavil.
Munda cor meum ac lábia 
mea, omnípotens Deus, qui 
lábia Isaíae Prophétae cál- 
culo mundásti ignito: ita 
me tua grata miseratione 
dignáre mundáre, ut sanc
tum Evangelium tuum dig
ne valeam nuntiáre.
Per Christum, Dóminum 
nostrum. Amen.
Jube, Dómine, benedice
re. Dóminus sit in corde 
meo et in labiis meis: ut 
digne et competenter an- 
núntiem Evangélium su
um. Amen.

Očisť srdce mé i rty mé, 
všemohoucí Bože, jenž jsi 
rty proroka Isaiáše žha
vým uhlem očistil; rač i mě 
takto svým milostným sli
továním očistiti, abych byl 
hoden svaté evangelium 
tvé důstojně zvěstovati. 
Skrze Krista,Pána našeho. 
Amen.
Rač, Pane, požehnati! Pán 
budiž v srdci mém i na 
rtech mých, abych důstoj
ně a náležitě zvěstoval jeho 
evangelium. Amen.

Kněz přechází na stranu evangelní, kamž zatím byl přenesen Misii. Voli 
lid k pozornosti: Dóminus vobíscum. (Pán 8 vámi.) Ř.Et cum spiritu tuo. 
(18 duchem tvým.)
Všichni povstávají na znamení úcty k Ježíši Kristu, na něhož v duchu 
patří a jehož slovům naslouchají. Znamenají se křížem na čele, na ústech



28 Rád oběti Mše svatá

a na prsou na znamení, že jsou ochotni přijmout kříž, v němž je obsaženo 
veškeré učeni spásy, a následovati Krista.
Po slovech kněze nebo jáhna: Sequéntia Sancti Evangelii secúndum Mát- 
tháeum-MaTCwm-Lucam-Joánnem. (Slova svatého Evangelia -podle Matouše- 
Marka-Lukáše-Jana) vzdává se hold Ježíši Kristu: Qlária tibi, Dómine. 
(Sláva tobě, Pane.)
Po přečtení Evangelia kněz políbí knihu říkaje potichu: Per eoangéliea 
dictadeleánturnostra delicta. (Skrze toto evaté itenizhlaď Bůh naše proviněni.) 
Lid pak děkuje slovy: Laus tibi, Christe. (Chvála tobě> Kriste.) Při Mši sv. 
zpívané je u nás zvláštním indultem papeže Benedikta XV. dovoleno zpí
vati Epištolu a Evangelium také česky, ale dříve musí je kněz zpívati celé 
latinsky a po něm teprve česky.
Při slavné Mši svaté se nesou k Evangeliu rozžaté svíce, jež se drží po 
stranách knihy Evangelií (neb Misálu) a kniha se okuřuje.
Kněz přechází doprostřed.

Credo
Odpovědí na přijaté pravdy Zjevení Božího je jásavé vyznání víry - 
Krédo, souhrn všech tajemství, z nichž pramení naše spása. Co mučed
níků vydalo svědectví této víře svou krví! Co úsilí vynaložili svatí Učite
lé a Vyznavači, aby tuto svatou víru obhájili a rozšířili! S vděčným srd
cem pěj toto vyznání, raduje se z milosti, jíž se ti dostalo přijetím do 
svaté Církve Boží!
Krédo se říká - při slavné Mši svaté dlužno je celé latinsky zpívati - o všech 
nedělích, o svátcích Páně, Panny Marie, sv. Andělů, Apoštolů, Učitelů 
církevních a pří některých zvláštních příležitostech.
Credo in unum Deum, Pa
trem Omnipoténtem, factó
rem caeli et terrae, visibí
lium ómnium et invisibíli
um. Et in unum Dóminum 
Jesum Christum, Fílium 
Dei unigénitum. Et ex Pa
tre natum ante ómnia sáe- 
cula. Deum de Deo, lumen 
de lumine, Deum verum 
de Deo vero. Génitum,non 
factum, consubstantialem 
Patri: per quem ómnia fac
ta sunt. Qui propter nos hó
mines et propter nostram 
salútem descéndit de cae
lis. Et incarnátus est de Spi
ritu Sancto ex María Virgi-

Věřím v jednoho Boha, 
Otce všemohoucího, Stvo
řitele nebe i země, všech 
bytostí viditelných i nevi
ditelných. I v jednoho Pá
na Ježíše Krista, Syna Bo
žího jednorozeného. A zro
zeného z Otce přede všemi 
věky. Boha z Boha, Světlo 
ze Světla, Boha pravého z 
Boha pravého. Zplozené
ho, nes tvořeného, téže pod
staty s Otcem, skrze něhož 
všechno učiněno jest. Jenž 
pro nás lidi a pro naši spá
su sestoupil s nebes. (Klek
ne se.) A vtělil se Duchem 
Svatým, z Marie Panny; a



Credo - Obětování 3 9

ne; ethomo factus est. Cru
cifíxus étiam pro nobis: sub 
Póntio Piláto passus et se
púltus est. Et resurréxit tér
tia die, secúndum Scriptú- 
ras. Et ascéndit in caelum: 
sedet ad déxteram Patris. 
Et iterum ventúrus est cum 
glória judicáre vivos et 
mórtuos: cujus regni non 
erit finis. Et in Spíritum 
Sanctum, Dóminum et vi- 
vificántem: qui ex Patre Fi
lioque procédit. Qui cum 
Patre et Fílio simul adorá- 
tur et conglorificátur: qui 
locútus est per Prophétas. 
Et unam sanctam cathóli
cam et apostólicam Ecclé
siam. Confiteor unum bap
tísma in remissiónem pec
catórum. Et exspécto re
surrectiónem mortuorum. 
Et vitam ventúri sáeculi. 
Amen.

člověkem se stal. Ukřižo
ván také za nás pod Pont
ským Pilátem, trpěl a po
hřben byl. A vstal z mrt
vých třetího dne podle Pí
sem. A vstoupil do nebe; 
sedí na pravici Otcově. A 
opět přijde soudit živých i 
mrtvých, jehož království 
nebude konce. I v Ducha 
Svatého, Pána a Oživova- 
tele, jenž z Otce i Syna vy
chází. Jenž s Otcem i Sy
nem zároveň jest uctíván 
a oslavován, jenž mluvil 
skrze proroky. A jednu, 
svatou, obecnou a apoštol
skou Církev. Vyznávám je
den křest na odpuštění hří
chů. A očekávám vzkříše
ní mrtvých. A život příští
ho věku. Amen.

Políbí oltář a obrátí se k lidu: Dóminus vobíscum. (Pán s vámi.) R. Et cum 
spíritu tuo. (18 duchem tvým .)

Offertorium - Obětování
Po výzvě Otémus: Modleme se: následuje antifona Ofertorium, zvláštní 
pro jednotlivé neděle a svátky. Je ozvěnou tajemství, jímž je proniknuta 
liturgie toho dne. V starých dobách pojil 8e k ní žalm, jenž se zpíval, zatím 
co věřící přinášeli obětní dary k oltáři. Při slavné Mši svaté zpívá přísluš
né Ofertorium chrámový Bbor latinsky.
Kněz bere hostii na pateně, pozvedá ji a modlí se:
Súscipe, sancte Pater, om- Přijmi, svatý Otče, všemo. 
nípotens aetérne Deus, houcí, věčný Bože, tuto ne- 
hanc immaculátam hósti- poskvrněnou oběť, kterou 
am, quam ego indignus fá- já nehodný služebník tvůj 
mulus tuus offero tibi Deo obětuji tobě, Bohu svému



30 fiád oběti Mfilí svaté

meo vivo et vero, pro in
numerabilibus peccátis, et 
offensiónibus, et neglegen
tiis meis, et pro ómnibus 
circumstántibus, sed et pro 
ómnibus fidélibus christiá- 
nis vivis atque defúnctis: ut 
mihi, et illis profíciat ad sa
lútem in vitam aetérnam. 
Amen.

živému a pravému, za ne
sčíslné hříchy, urážky a ne
dbalosti své a za všechny 
přítomné, jakož i za vše
chny věrné křesťany, živé i 
zesnulé, aby mně i jim pro
spěla k spáse pro život věč
ný. Amen.

£něz nalévá vlno do kalicha. Přilévaie vody modli se:
Deus, qui humánae sub- 
stántiae dignitátem mira
biliter condidisti, et mira
bilius reformásti: da nobis 
per hujus aquae et vini my
stérium, ejus divinitátis es
se consórtes, qui humani- 
tátis nostrae fieri dignátus 
est párticeps, Jesus Chris
tus, Fílius tuus, Dóminus 
noster: Qui tecum vivit et 
regnat in unitáte Spíritus 
Sancti Deus: per ómnia 
sáeculasaeculórum.Amen.
Při obětováni kalicha:
Offérimus tibi, Dómine, 
cálicem salutáris, tuam de- 
precántes cleméntiam: ut 
in conspéctu divinae ma- 
jestátis tuae, pro nostra et 
totíus mundi salúte, cum 
odóre suavitátis ascéndat. 
Amen.

Bože, jenž jsi důstojnost 
lidské přirozenosti podivu
hodně stvořil a ještě po
divuhodněji obnovil, dej 
nám skrze tajemství této 
vody a vína státi se společ
níky božství toho, jenž se 
ráčil státi účastným naše
ho člověčenství, Ježíš Kris
tus, Pán náš, jenž s tebou 
živ jest a kraluje v jednotě 
Ducha Svatého Bůh, po 
všecky věky věkův. Amen.

Obětujeme ti, Pane, ka
lich spasení, vzývajíce tvou 
milostivost, aby se vznesl s 
příjemnou vůní před tvář 
tvé božské velebnosti za 
naši i celého světa spásu. 
Amen.

Poněkud skloněn, s rukama sepjatýma na oltáři:
In spíritu humilitátis et V duchu pokory a se srd- 
in ánimo contrito suscipiá- cem zkroušeným přístupu-



Obětování 3 «

múr a te, Dómine, et sic jeme k tobě, protož přijmi 
fiat sacrifícium nostrum in nás, Hospodine, a tak se 
conspéctu tuo hódie, ut děj obět’ naše před tváři 
pláceat tibi, Dómine Deus, tvou dnes, aby se líbila to

bě, Pane Bože!
Žehná dary a vzývá Ducha Svatého:
Veni, Sanctificátor omni- Přijď, Posvětiteli, všemo- 
potens aetérne Deus et be- houcí, věčný Bože, a po- 
nedicfhoc sacrifícium, tuo žehnej f tuto oběť, tvému 
sancto nómini praepará- svatému jménu uchysta- 
tum. nou.
Při slavné Mši svaté knéz okuřuje obétní dary a oltář. Nejdříve žehná
kadidlo říkaje:

Per intercessiónem beáti 
MichaélisArchángeli,stan
tis a dextris altáris incénsi, 
et omnium electorum suo
rum, incénsum istud dig- 
nétur Dóminus benedice
re f et in odórem suavitá
tis accipere. Per Christum, 
Dóminum nostrum. Amen.
Při Okuřování obötních darů:

Incénsum istud a te bene
díctum ascéndat a te, Dó
mine: et descéndat super 
nos misericórdia tua.

Na přímluvu blaženého 
Michaele Archanděla, sto
jícího po pravici oltáře zá
palného, a všech vyvole
ných, račiž Hospodin ten
to zápal požehnati f a za 
vůni líbeznou přijmouti. 
Skrze Krista, Pána našeho. 
Amen.

Zápal tento tebou požeh
naný vystoupiž k tobě, Hos
podine, a sestoupiž na nás 
milosrdenství tvé.

Při Okuřování oltáře říká verše Žalmu 140, 2-4:
Dirigátur, Dómine, orátio Vznášej se modlitba má 
mea, sicut incénsum, in jako kadidlo před obličej 
conspéctu tuo: elevátiomá- tvůj, Hospodine, pozdvi- 
nuum meárum sacrifícium žení rukou mých jako oběť 
vespertinum. Pone, Dómi- večerní.Postav, Pane,stráž 
ne, custódiam ori meo, et k ústům mým a bránu pev- 
óstium circumstántiae lá- nostní ke rtům mým, aby 
biis meis: ut non declinet se srdce mé neuchylovalo 
cor meum in verba malí- k špatnostem a nevyhledá-



32 Rád obřti MSe svaté

tiae, ad excusándas excu- válo záminek ke hříchům, 
satiónes in peccátis.
Vraceje kadidelnici jáhnovi:
Accendat in nobis Dómi- Roznítiž v nás Hospodin 
nus ignem sui amóris, et oheň své lásky a plamen 
flammam aetérnae caritá- věčného milování. Amen. 
tis. Amen.
Na epištolní straně, umývaje si ruce, říká Žalm 25, 6-12:
Lavábo inter innocéntes 
manus meas: et circúmda- 
bo altáre tuum, Dómine: 
Ut áudiam vocem laudis, 
et enárrem universa mira
bília tua.
Dómine, diléxi decorem 
domus tuae, et locum ha
bitationis glóriae tuae. 
Ne perdas cum impiis, 
Deus, animam meam, et 
cum viris sánguinum vi
tam meam:
Inquorummánibus iniqui
tátes sunt: déxtera eórum 
repléta est munéribus. 
Ego autem in innocéntia 
mea ingréssus sum: rédi- 
me me et miserére mei. 
Pes meus stetit in dirécto: 
in ecclésiis benedicam te, 
Dómine.
Glória Patri, et Fílio, et 
Spirítui Sancto...

Umyji mezi nevinnými ru
ce své a choditi budu kolem 
oltáře tvého, Hospodine. 
Abych slyšel hlas chvály a 
vyprávěl o všech divech 
tvých.
Hospodine, miluji krásu 
domu tvého a místo, kde 
přebývá sláva tvá. 
Nehubiž s bezbožníky, Bo
že, duši mou a život můj s 
vražedníky,

na jejichž rukou lpí nepra
vosti a jejichž pravice plna 
jest úplatných darů.
Já však v nevinnosti své 
chci kráčeti; vysvoboď mě 
a smiluj se nade mnou. 
Noha má stojí na cestě pří
mé; ve shromážděních bu
du tě slaviti, Hospodine. 
Sláva Otci i Synu i Duchu 
Svatému...

Uprostřed skloněn nad oltář modli se:
Súscipe, Sancta Trinitas, Přijmi, svatá Trojíce, tuto 
hanc oblatiónem, quam ti- oběť,kterou ti přinášíme na 
bi offerimus ob memóriam památku umučení, zmrt- 
passiónis, resurrectionis et výchvstání a nanebevstou-



Tichá modlitba 3*

ascensionis Jesu Christi, 
Dómini nostri: et in honó
rem beátae Maríae semper 
Vírginis, et beáti Joánnis 
Baptistae, et sanctorum A- 
postolórum Petri et Pauli 
et istórum et ómnium San
ctórum: ut illis profíciat ad 
honórem, nobis autem ad 
salútem: etilli pronobisin- 
tercédere dignentur in cae
lis, quorum memoriam á- 
gimusin terris. Pereúndem 
Christum, Dóminum nos
trum. Amen.

peni Ježíše Krista, Pána 
našeho, a ke cti blahosla
vené Marie vždy Panny, 
svatého Jana Křtitele, sva
tých apoštolů Petra a Pa
vla a těchto i všech svatých, 
aby jim sloužila ke cti a 
nám k spasení, a aby za nás 
ráčili v nebesích orodova- 
ti, jejichž památku koná
me na zemi. Skrze téhož 
Krista, Pána našeho. 
Amen.

Kněz se obrací k lidu, rozpínaje a spínaje ruce:
Oráte, fratres, ut meum ac 
vestrum sacrifícium accep
tábile fiat apud Deum Pa
trem Omnipoténtem.

M. Suscipiat Dóminus sa
crifícium de mánibus tuis 
ad laudem et glóriam nó
minis sui, ad utilitátem 
quoque nostram, totiús- 
que Ecclésiae suae sanctae.
S. Amen.

Modlete se, bratři, aby má 
i vaše oběť příjemnou se 
stala u Boha Otce všemo
houcího.

M. Přijmiž Hospodin oběť 
z rukou tvých k slávě a 
chvále jména svého i k pro
spěchu našemu a celé Círk
ve své svaté.

K. Amen.

Tichá modlitba (Secreta)
obsahuje prosbu o přijetí obětních darů a udělení užitku z oběti plynou
cího s poukazem na tajemství, jež se slaví, nebo na zásluhy svatých, je
jichž svitek se světí.
Sekrety bývají i dvě nebo více, podle poětu kolekt. Kněz je říki potichu 
až k posledním slovům závěru:
per ómnia sáeculasaeculó- po všecky věky věkův, 
rum. R. Amen. M. Amen.
Tim přechází Sekreta v Prefaci.



34 Rád oběti Mše svaté

Preface
je jásavý zpěv chvály a díků trojjedinému Bohu. Je to přechod k nej- 
posvátnéjší a nejpodstatnější části Mše svaté, k Proměňování, k vlast
nímu obětnímu úkonu. Vděčnost je klíč otvírající srdce Boží k novým 
dobrodiním. Žádáme-li si tedy, aby Syn Boží sestoupil k nám na oltář 
se svými milostmi, projevujeme dříve Bohu vděčnost za dobrodiní jíž 
obdržená, čímž jeho srdce nakloňujeme k štědrosti.
Pro hlavní svátky Páně, pro svátky Panny Marie, sv. Josefa, sv. Apoš
tolů. sv. Jana Nepomuckého a pro Mše zádušní jsou zvláštní Preface, 
jež jsou otištěny na konci tohoto mešního řádu na str. 48 a dalších.

V. Dóminus vobíscum. K. Pán s vámi.
R. Et cum spíritu tuo. M.I s duchem tvým.
V. Sursum corda. K. Vzhůru srdce!
R. Habémus ad Dóminum. M. Máme k Hospodinu. 
V. Grátias agámus Dómi- K. Díky vzdávejme Pánu 
no Deo nostro. Bohu svému!
R. Dignum et justum est. M. Hodno a spravedlivo 

jest.
Po všechny neděle v roce, pokud nemají Preface zvláštní, říká se Preface 
o NejsvětěfH Trojici:
Vere dignum et justum est, 
aequum et salutáre, nos ti
bi semper et ubique grá
tias ágere: Dómine sancte, 
Pater omnípotens, aetérne 
Deus. Qui cum Unigénito 
Fílio tuo, et Spíritu San
cto, unus es Deus, unus es 
Dóminus: non in uníus sin - 
gularitáte persónae, sed in 
uníus Trinitáte substán- 
tiae. Qjuod enim de tua 
glória, revelánte te, crédi- 
mus, hoc de Fílio tuo, hoc 
de Spíritu Sancto sine dif- 
feréntia discretionis sen
timus. Ut in confessione 
verae,sempi ternaequeDei- 
tátis, et in personis pro
prietas, et in esséntia úni
tas, et in majestáte adoré-

Vpravdě hodno a spraved
livo jest, slušno a spasitel
no, abychom tobě, Hospo
dine svatý, Otče všemo
houcí, věčný Bože, vždy a 
všude díky vzdávali. Jenž 
se svým jednorozeným Sy
nem a Duchem Svatým je
den jsi Bůh, jeden jsi Pán; 
ne v ojedinělosti jedné oso
by, nýbrž v Trojici jedné 
podstaty. Neboť co o tvé slá
vě podle zjevení tvého vě
říme, to o Synu tvém, to o 
Duchu Svatém bez rozdí
lu rozlišování smýšlíme. 
Takže vyznávajíce pravé 
a věčné Božství, klaníme 
se i zvláštnosti v osobách i' 
jednotě v bytnosti i rovno
sti ve velebnosti. Kterouž



Preface mešní 35

tur aequálitas. Quam lau- chválí Andělé i Archandě- 
dant Angeli atque Arch- lé, Cherubové i Serafové, 
ángeli, Chérubim quoque kteří bez ustání den ze dne 
ac Séraphim: qui non ces- pějí, jednohlasně volajíce: 
sant clamáre quotidie,una 
voce dícentes:

0 všech svál cích a všedních dnech, které nemají Preface zvláštní, říká se 
tato Preface:
Vere dignum et justum est, Vpravdě hodno a spraved- 
aequum et salutáre, nos ti- livo jest, slušno a spasitel- 
bi semper et ubíque grá- no, abychom tobě, Hospo- 
tias ágere: Dómine sancte, dine svatý, Otče všemo- 
Pater omnípotens, aetérne houcí, věčný Bože, vždy a 
Deus: per Christum, Dó- všude díky vzdávali, skrze 
minum nostrum. Per quem Krista, Pána našeho. Skrze 
majestátem tuam laudant něhož velebnost tvou chvá- 
Angeli, adórant Domina- lí Andělé, koří se jí Pan- 
tiónes, tremunt Potestátes, štva, chvějí se před ní Moc- 
Caeli, caelorúmque Vir- nosti. Nebesa i Síly nebes- 
tútes, ac beáta Séraphim, ké a blažení Serafové spo- 
sócia exsultatióne concéle- léčným plesáním ji oslavu- 
brant. Cum quibus et nos- jí. S nimiž rač připustiti též 
tras voces, ut admitti jú- hlasy naše, prosíme, u po- 
beas deprecámur, súpplici korném vyznávání volají- 
confessióne dicéntes: ce:
Své vlastni chvalozpěvy spojujeme s chvalozpévy andělů a pějeme s ni- 
mi třikrát Sanctus (Svatý Hospodin Bůh zástupů) . Při slavné Mši svaté 
zpívá sbor Sanctus latinsky.
Následujícími slovy Hosanna a Požehnaný, jenž se béře vítáme Spasitele 
jako zástupové v den jeho slavného vjezdu do Jerusalema.
Sanctus, Sanctus, Sanctus Svatý, svatý, svatý Hos- 
Dóminus Deus Sábaoth! podin Bůh zástupů, plna 
Pleni sunt caeli et terra jsou nebesa i země slávy 
gloria tua. Hosánna in ex- tvé. Hosannana výsostech! 
célsis. Benedictus, qui ve- - Požehnaný, jenž přichází 
nit in nómine Domini. Ho- ve jménu Pámě. Hosanna 
sánna in excélsis. na výsostech!



STŘED MŠE SVATÉ-KÁNON

Jako Stánek starozákonní a chrám jerusalemský měl tři části, předsíň, 
svatyni a velesvatyně tak v Oběti mešní jsou obdobné tři části: předsíň 
až do Kreda, svatyně od Obětování do Sanctus, a nyní se vstupuje do 
velesvatyně. Tato čá6t sluje Kánon, t. j. Pravidlo, poněvadž modlitby 
ty jsou vždy stejné, od dávných dob ustálené.

Te igitur, clementissime 
Pater, per Jesum Chris
tum, Fílium tuum, Dómi
num nostrum, súpplices 
rogámus, ac pétimus, uti 
accépta hábeas et benedi
cas, haec dona, haec mú- 
nera, haec sancta sacrifi
cia illibáta, in primis, quae 
tibi Offérimus pro Ecclésia 
tua sancta catholica: quam 
pacificáre, custodíre, adu- 
náre et régere dignéris to
to orbe terrárum: una cum 
fámulo tuo Papa nostro N. 
et Antisti te nostro N. et óm- 
nibus orthodoxis, atque ca
thólicae et apostólicae fídei 
cultoribus.

Meménto, Dómine, famu
lorum famularúmque tuá
rum N. et N. et ómnium 
circumstántium, quorum 
tibi fides cognita est etnota 
devotio, pro quibus tibi 
Offérimus: vel qui tibi 
offerunt hoc sacrifícium

Tebe tedy, nejmilostivější 
Otče, skrze Ježíše Krista, 
Syna tvého, Pána našeho, 
pokorně prosíme a žádá
me, (líbá oltář) abys dobroti
vě přijal a požehnal tyto 
svaté a neporušené dary, 
jež ti přinášíme za Církev 
tvou svatou všeobecnou; 
rač jíudělitipokoje,ji chrá
niti, sjednotiti a říditi po 
celém oboru zemském spo
lu se služebníkem svým, 
papežem naším N. a bi
skupem naším N. a se vše
mi pravověrnými vyzna
vači obecné a apoštolské 
víry.

Vzpomínka naživé. Pomni, 
Hospodine, služebníků a 
služebnic svých N. a N. 
a všech tu přítomných, je
jichž víra i zbožnost jest ti 
známa, za které ti obětu
jeme nebo kteří tobě obě
tují tuto oběť chvály za se-



Communicantes 37

laudis pro se suísque ómni- be i za všechny sve, za vy- 
bus: pro redemptióne ani- koupení svých.duší, za na- 
márum suárum, pro spe sa- ději své spásy a bezpečno- 
lútis et incolumitátis suae: sti své a kteří plní sliby své 
tibíque reddunt vota sua učiněné tobě, věčnému Bo- 
aetérno Deo, vivo et vero. hu, živému a pravému.
Prosba k svatým (Communicantes) • Jako Spasitel slavil Poslední večeři 
ve sboru Apoštolů, tak zveme svaté Apoštoly, aby v duchu sestoupili 
mezi nás a utvořili božskému Veleknězi důstojnou družinu. Vzýváme též 
úctyhodné svědky Páně z prvých dob Církve, rovněž v počtu dvanácti, 
takže celkový počet 24 připomíná dvacet čtyři starší, jež viděl sv. Jan 
v nebesích u trůnu Beránkova.
Tato modlitba Communicantes má o hlavních slavnostech Páně první větu 
rozšířenou, jak uvedeno při zvláštních Prefacích na konci Mešního řádu.
Communicántes, et me
moriam venerántes in při
mis gloriósae semper Vír
ginis Maríae, Genitrícis 
Dei et Dómini nostri Jesu 
Christi: sed et beatórum 
Apostolórum ac Márty
rum tuórum Petri et Pau
li, Andréae, Jacóbi, Joán- 
nis, Thomae, Jacóbi, Phi
lippi, Bartholomáei, Mat- 
tháei, Simonis et Thad- 
dáei: Lini, Cleti, Clemen
tis, Xysti, Comélii, Cypri- 
áni, Lauréntii, Chrysogo
ni, Joánnis et Pauli, Cos- 
mae et Damiáni: et ómni
um Sanctórum tuórum; 
quorum méritis precibús- 
que concédas, ut in ómni
bus protectionis tuae mu- 
niámur auxilio. Per eún
dem Christum, Dóminum 
nostrum. Amen.

Spojujíce se a památku u- 
ctívajíce nejprve přeslav
né vždy Panny Marie, Ro
dičky Boha a Pána našeho 
Ježíše Krista, jakož i sva
tých apoštolů a mučední
ků tvých Petra a Pavla, 
Ondřeje, Jakuba, Jana, 
Tomáše, Jakuba, Filipa, 
Bartoloměje, Matouše, Ši
mona a Tadeáše, Lina, 
Kleta, Klementa, Xysta, 
Kornelia, Cypriána, Vav
řince, Chrysogona, Jana 
a Pavla, Kosmy a Damiá- 
na i všech svatých tvých, 
prosíme, abys nás ve všem 
svou záštitou chránil pro 
jejich zásluhy a na jejich 
přímluvu. Skrze téhož 
Krista, Pána našeho. 
Amen.

Sněz vztahuje ruce nad obětní dary.
Hanc igitur oblationem Tuto tedy oběť služebnosti



38 Řád oběti Mše svaté

servitútis nostrae, sed et 
cunctae familiae tuae, 
quáesumus, Dómine, ut 
placátus accipias: diésque 
nostros in tua pace dispó- 
nas, atque ab aetérna dam
natione nos eripi, et in elec
torum tuórum júbeas gre
ge numerári. Per Chris
tum, Dóminum nostrum. 
Amen.
Kněz pětkrát žehná obětní dary. 
Quam oblationem tu, De
us,in ómnibus, quáesumus, 
benedictam, adscríptam, 
ratam, rationábilem, ac- 
ceptábilemque fácere dig
néris: ut nobis Corpus et 
Sanguis fiat dilectissimi Fí
lii tui, Dómini nostri Jesu 
Christi.

naší i veškeré čeledi své, 
prosíme, Pane, usmiřen 
přijmi a dny naše ve svém 
pokoji pořádej a uděl, aby
chom od věčného zatrace
ní byli vytrženi a k stádci 
tvých vyvolených připočte
ni. Skrze Krista, Pána na
šeho. Amen.

Kteroužto oběť, prosíme, 
rač ty, Bože, ve všem po
žehnanou, přivlastněnou, 
platnou, důstojnou a pří
jemnou učiniti, aby se nám 
stala Tělem a Krví nejmi
lejšího Syna tvého, Pána 
našeho Ježíše Krista.

Proměňování a pozdvihování.
Qui pridie quam pateré- Jenž den před tím, než tr- 
tur, accépit panem in san- pěl, vzal chléb do svých 
ctas ac venerábiles manus svatých a ctihodných ru- 
suas, et elevátis óculis in kou a pozdvihnuv oči kne- 
caelum ad te Deum, Pa- bi k tobě, Bohu, Otci své- 
trem suum Omnipoténtem, mu všemohoucímu, díky 
tibi grátias agens, benedí- tobě čině požehnal, rozlá- 
xit, fregit, dedítque discí- mal jej a dal učedníkům 
pulissuis, dicens: Accípite, svým řka: Vezměte ajezte 
etmandúcateexhoc omnes, z toho všichni.
Hoc est enim Corpus meum. Neboť toto jest tělo mé.
Těmito slovy kněz přepodstatnil chléb v Tělo Páně. Proto pokleká a po- 
zdvilmje svatou Hostii. Věřící pohlédnou na sv. Hostii, říkajíce zbožně: 
Pán můj a Bůh můj/ a sklánějíce se uctívají ji na příklad těmito slovy: 
Pozdraveno budiž pravé Tělo Ježíše Krista, které za mne na kříži obětováno 
bylo. V nejhlubší pokoře klaním se tobě. Ježíši, tobě jsem živ, Ježíši, tobě 
umírám, Ježíši, tvůj jsem v životě i při smrti. Amen.



Proměňování a pozdvihování 39

Kněz přepodstatňuje víno: 
Símilimodo postquam coe- 
nátum est, accipiens et 
hune praeclárum Cálicem 
in sanctas ac venerábiles 
manus suas: item tibi grá
tias agens, benedíxit, de- 
dítque discípulis suis, di
cens: Accípite et bibite ex 
eo omnes. Hic est enim Ca
lix Sánguinis mei, novi et 
aetérni testamenti, mystéri
um fídei; qui pro vobis et 
pro multis effundétur in re
missiónem peccatórum. 
Haec quotiescúmque fecé- 
ritis in mei memoriam fa
ciétis.

Podobným způsobem,když 
bylo po večeři, vzav i tento 
přeslavný kalich do svých 
svatých a ctihodných ru
kou, opět tobě díky čině, 
požehnal a dal učedníkům 
svým řka: Vezměte a pijte 
z toho všichni. Neboť toto 
jest kalich krve mé, nové a 
věčné úmluvy- tajemství ví
ry-která za. vás a za mnohé 
vylita bude na odpuštění 
Míchu.

Kolikrátkoli toto činiti bu
dete, na mou památku bu
dete činiti.

Kněz pokleká před nejsvětější Krví Páně a pozdvihuje kalich, lid zbož
ně uctívá nejsvětější Krev na příklad těmito slovy:
Pozdravena budii, předrahá Krvi Ježíše Krista, která za mne na kříži vy
lita byla. V nejhlubší pokoře klaním se tobě. Ježíši, smiluj se nade rtinovf 
Ježíši, slituj se nade mnou! Ježíši, odpusť mi hříchy mé. Amen.

Unde et mémores, Dómi
ne, hós servi tui, sed et plebs 
tua sancta, ejúsdem Chri
sti, Fílii tui, Dómini nostri, 
tam beátae passionis, nec 
non et ab inferis resurrec- 
tiónis, sed et in caelos glo
riosae ascensionis: Offéri
mus praeclárae majestáti 
tuae de tuis donis ac datis 
hostiam puram f, hostiam 
sanctam f, hostiam imma- 
culátam f, Panem f sanc
tum vitae aetérnae, et Cá
licem f salútis perpétuae.

Po pozdvihování. 
Protož i pamětlivi jsouce, 
Hospodine, my služebníci 
tvoji i lid tvůj svatý, jak 
blahého umučení, tak i 
zmrtvýchvstání, ale i slav
ného nanebevstoupení té
hož Krista,Syna tvého, Pá
na našeho, obětujeme pře
jasné velebnosti tvé z tvých 
darů a údělů oběť čistou f, 
oběť svatou f, oběť nepo
skvrněnou f, chléb t svatý 
života věčného a kalich |  
spasení trvalého.



40 ftád oběti Měe svaté

Supra quae propitio ac se
reno vultu respícere dig
néris: et accépta habére, 
sícuti accépta habére dig
nátus es múnera púeri tui 
justi Abel, et sacrifícium 
Patriárchae nostri Abra- 
hae: et quod tibi obtulit 
summus sacérdos tuus Mel
chísedech, sanctum sacri
ficium, immaculátam ho
stiam.

Súpplices te rogámus, om
nípotens Deus: jube haec 
perférri per manus sancti 
Angeli tui in sublime altáre 
tuum, in conspéctu divinae 
majestátis tuae: ut quot
quot ex hac altáris partici
patione sacrosánctum Fílii 
tui Corpus et Sánguinem 
sumpsérimus, omni bene
dictione caelésti et grátia 
repleámur. Per eúndem 
Christum, Dóminum nos
trum. Amen.

Meménto étiam, Dómine, 
famulorum famulárum- 
que tuárum JV. et A., qui 
nos praecessérunt cum sig
no fídei, et dormiunt in 
somno pacis. Ipsis, Dómi
ne, et ómnibus in Christo 
quiescéntibus locum refri- 
gérii, lucis et pacis ut in- 
dúlgeas deprecámur. Per 
eúndem Christum, Dómi
num nostrum. Amen.

Rač na ně vlídnou a jas
nou tváří shlédnouti a je 
sobě oblíbiti, jako jsi sobě 
oblíbiti ráčil dary spraved
livého sluhy svého Ábela a 
oběť praotce našeho Abra
hama i svatou a neposkvr
něnou oběť, kterou tobě 
přinesl nejvyšší kněz tvůj 
Melchisedech.

Pokorně tebe žádáme, vše
mohoucí Bože, dej tyto da
ry rukama svatého anděla 
svého donésti na vznešený 
svůj oltář před obličej své 
božské velebnosti, aby
chom všichni, kdož z to
hoto oltářního účastenství 
přijmeme svatosvaté tělo a 
krev Syna tvého, naplněni 
byli všelikým nebeským 
požehnánímamilostí. Skr
ze téhož Krista, Pána na
šeho. Amen.

Vzpomínka na zemřelé. Po
mni též, Hospodine, slu
žebníků a služebnic svých
N. a JV., kteří nás předešli 
se znamením víry a odpo
čívají ve snu pokoje. Jim a 
všem v Kristu odpočívají
cím popřej, prosíme, Hos
podine, místa občerstvení, 
světla a pokoje. Skrze té
hož Krista, Pána našeho. 
Amen.



I’flora v a, k.obětní hostině 4»

Nobis quoque peccatori
bus fámulis tuis, de multi- 
túdine miseratiónum tuá
rum sperántibus, partem 
áliquam et societatem do
náre dignéris, cum tuis 
sanctis Apóstolis et Martý- 
ríbus: cum Joánne, Ste
phano, Matthía, Bárnaba, 
Ignátio, Alexándro, Mar- 
cellíno, Petro, Felicitáte, 
Perpétua, Agatha, Lúcia, 
Agnéte, Caecilia, Anastá- 
sia,et ómnibus Sanctis tuis: 
intra quorum nos consor
tium, non aestimátor mě
řiti, sed véniae, quáesumus 
largitor admitte. Per Chri
stum, Dóminum nostrum. 
Per quem haec ómnia, Dó
mine, semper bona creas, 
sanctificas t> vivíficasf, be
nedicis fet praestas nobis. 
Per t ipsum, et cum f ipso, 
et in j ipso, est tibi Deo 
Patri omnipoténti, in uni- 
táte Spíritus Sancti, omnis 
honor et glória.

Per ómnia sáecula saecu
lórum. M. Amen.
PHprava k obětní hostině: 
Orémus. Praeceptis salu- 
tóribus moniti, et divina 
institutione formáti, audé- 
mus dícere: Pater noster, 
qui es in caelis. Sanctificé
tur nomen tuum: Advéniat 
regnum tuum: Fiat volún-

Nám pak, hříšným služeb
níkům svým, důvěřujícím 
v hojnost slitování tvých, 
rač též uděliti podílu a spo
lečenství se svými svatými 
apoštoly a mučedníky: s 
Janem, Štěpánem, Matě
jem, Barnabášem, Igná
cem, Alexandrem, Marcel- 
linem, Petrem, Felicitou, 
Perpetuou, Hátou, Lucií, 
Anežkou, Cecilií a všemi 
svými svatými, v jejichž 
společnost, prosíme, rač 
nás připustiti, nikoli oce
ňuje zásluhy, nýbrž jakožr 
to štědrý dárce slitování. 
Skrze Krista, Pána našeho. 
Skrze něhož, Hospodine, 
toto všecko dobré vždy tvo
říš, posvěcuješ t> oživuješ 
t, požehnáváš f a nám u- 
děluješ.
Skrze f něho a s t ním a v 
t něm jest tobě, Bohu Otci 
všemohoucímu, v jednotě 
Ducha Svatého všeliká čest 
a sláva.

(hlasitě): Po všecky věky vě
kův. M. Amen.

Modleme se! Spasitelnými 
příkazy napomenuti a boř 
ským návodem poučeni od
važujeme se volati:
Otče náš, jenž jsi na nebe
sích! Posvěť se jméno tvé. 
Přijď království tvé. Buď



42 Sád oMti IDe svatá

tas tua, sicut in caelo, et in 
terra. Panem nostrum quo
tidiánum da nobis hódie. 
Et dimítte nobis débita 
nostra, sicut et nos dimítti
mus debitóribus nostris. Et 
ne nos indúcas in tentatió
nem.
M. Sed líbera nos a malo. 
S. Amen.

Líbera nos, quáesumus, Dó
mine, ab ómnibus malis, 
praetéritis, praesentibus et 
futuris: et intercedente be
áta et gloriósa semper Vír
gine Dei Genitrice María, 
cum beátis Apóstolis tuis 
Petro et Paulo atque An- 
dréa, et ómnibus Sanctis, 
da propítius pacem in dié
bus nostris: ut ope miseri
córdiae tuae adjúti et a 
peccato simus semper libe
ri et ab omni perturbatione 
secúri. Per eúndem Dómi
num nostrum Jesum Chris
tum, Fílium tuum. Qui te
cum vivit et regnat in uni- 
táte Spíritus Sancti Deus. 
Per ómnia sáecula saecu
lórum. M. Amen.

vůle tvá jako v nebi, tak i 
na zemi. Chléb náš vezdej
ší dej nám dnes. A odpusť 
nám naše viny, jakož i my 
odpouštíme našim vinní
kům. A neuvotf nás v po
kušení.

M. Ale zbav nás od zlého. 
K. Amen.

Zbav nás, prosíme, Hospo
dine, všelikého zla minulé
ho, přítomného i budoucí
ho, a přímluvou blahosla
vené a přeslavné vždy Pan
ny, Rodičky Boží Marie, i 
blažených apoštolů tvých 
Petra a Pavla i Ondřeje a 
všech svatých (žehná se pate
nou) uděl milostivě pokoj za 
dnů našich, abychom při
spěním tvého milosrdenství 
vždy prosti byli hříchů a 
bezpečni přede vším zmat
kem. Skrze téhož Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou živ jest 
a kraluje v jednotě Ducha 
Svatého Bůh, po všecky vě
ky věkův.
M. Amen.

S. Pax f Domini sit f sem- K. Pokoj t Páně budiž f  
per f vobíscum. vždycky f s vámi.
M. Et cum spíritu tuo. M. I s duchem tvým.
Kněz vpouští částku z rozlomené Hostie do kalicha:
Haec commíxtio et čonse- Toto smíšení a zasvěcení 
crátio Córporis et Sángui- Těla a Krve Pána našeho



Agnua Dei 43

nis Dómini nostri Jesu Ježíše Krista budiž nám 
Christi, fiat accipiéntibus přijímajícím k životu věč
no bis in vitam aetérnam, němu. Amen.
Amen.

Agnus Dei, qui tollis pec- Beránku Boží, jenž snímáš 
cáta mundi, miserére no- hříchy světa, smiluj se nad 
bis. námi!
Agnus Dei, qui tollis pec- Beránku Boží, jenž snímáš 
cáta mundi, miserére no- hříchy světa, smiluj se nad 
bis. námi!
Agnus Dei, qui tollis pec- Beránku Boží, jenž snímáš 
cáta mundi, dona nobis pa- hříchy světa, uděl nám po- 
cem. koj!
Fii Mších zádušnich v černé barvě se říká po prvé a po druhé: dona eie ré
quiem {dej jim od-paěinutí), po třetí se ještě připojuje: sempitérnam {vědné.)

Dómine Jesu Christe, qui Pane Ježíši Kriste, jenž jsi 
dixisti Apóstolis tuis: Pa- řekl apoštolům svým: Po- 
cem relínquo vobis, pacem koj zůstavuji vám, pokoj 
meam do vobis: ne respici- svůj dávám vám, nehleď 
as peccáta mea, sed fidem na hříchy mé, nýbrž na 
Ecclésiae tuae; eámque se- víru Církve své, a rač ji po- 
cúndum voluntátem tuam dle své vůle pokojem ob- 
pacificáre et coadunáre dařiti a sjednotiti, jenž jsi 
dignéris: Qui vivis et reg- živ a kraluješ Bůh po vše- 
nas Deus per ómnia sáe- cky věky věkův. Amen. 
cula saeculórum. Amen.
Předchozí modlitba se neříká při zádušnich Mších (v černé barvě).

Dómine Jesu Christe, Fíli Pane Ježíši Kriste, Synu 
Dei vivi, qui ex voluntáte Boha živého, jenž jsi z vů- 
Patris, cooperánte Spiritu le Otcovy spolupůsobením 
Sancto, per mortem tuam Ducha Svatého smrtí svou 
mundum vivificásti: líbe- svět oživil, zprosť mě tímto 
ra me per hoc sacrosán- svatosvatým Tělem a Krví 
ctum Corpus et Sánguinem svou všech mých nepravo- 
tuum ab omnibus iniquitá- stí a učiň, abych vždycky 
tibus meis, et universis ma- lnul k tvým přikázáním, a 
lis: et fac me tuis semper in- nedopusť, abych se kdy od-



44 ftád oběti Mše svatě

haerere mandátis, et a te 
numquam separári permít
tas: Qui cum eódem Deo 
Patre et Spíritu Sancto vi
vis et regnas Deus in sáecu- 
la saeculórum. Amen.

Percéptio Córporis tui, Dó
mine Jesu Christe, quod 
ego indignus súmere prae
sumo, non mihi provéniat 
in j udícium et condemnati
onem: sed pro tua pietate 
prosit mihi ad tutaméntum 
mentiset córporis, etad me- 
délam percipiéndam: Qui 
vivis et regnas cum Deo Pa
tre in unitáte Spíritus San
cti Deus, per ómnia sáecu- 
la saeculórum. Amen.

loučil od tebe, jenž s týmž 
Bohem Otcem a Duchem 
Svatým živ jsi a kraluješ 
Bůh na věky věkův. Amen.

Požití Těla tvého, Pane Je
žíši Kriste, jež já nehodný 
odvažuji se přijmouti, ne- 
budiž mi k odsouzení a za
tracení, nýbrž pro tvou do
brotivost sloužiž mi k o- 
chraně duše i těla a k vy
léčení. Jenž jsi živ a kralu
ješ s Bohem Otcem v jed
notě Ducha Svatého Bůh, 
po všecky věky věkův. A- 
men.

Panem caeléstem accípi- Chléb nebeský přijmu a 
am, et nomen Domini in- jméno Páně vzývati budu. 
vocábo.
Kněz poklekne, vezme do levé ruky svatou Hostii a patenu a pravicí se 
bije v prsa modli se třikrát:
Dómine, non sum dignus, Pane, nejsem hoden, abys 
ut intres sub tectum meum: vešel pod střechu mou, ale 
sed tantum dic verbo etsa- toliko rci slovem a uzdra- 
nábitur ánima mea. véna bude duše má.
Žehná se svatou- Hostii říkaje:
Corpus Domini nostri Je- Tělo Pána našeho Ježíše 
su Christi custodiat áni- Krista zachovej duši mou 
mam meam in vitam aetér- k životu věčnému. Amen. 
nam. Amen.
Po požiti Těla Páně setrvá chvilku v tiché modlitbě. Potom sbírá pate
nou oddrobené částečky svaté Hostie a při tom se modlí se žalmistou:

Quid retribuam Domino čím se odplatím Hospo-



Svaté přijímání 45

pro omnibus, quae retri
buit mihi ? Cálicem salutá- 
ris accipiam, et nomen Dó
mini invocábo. Laudans 
invocábo Dóminum, et ab 
inimícis meis salvus ero.

dinu za všecko, co mi uděr 
lil? Kalich spasení vezmu 
a jméno Páně vzývati bu
du. Chváliti a vzývati bu
du Hospodina a od nepřá
tel svých osvobozen budu.

Žehná se kalichem říkaje: 
Sanguis Domini nostri Je
su Christi custodiat áni
mam meam in vitam aetér
nam. Amen.

Krev Pána našeho Ježíše 
Krista zachovej duši mou 
k životu věčnému. Amen.

Potom se podává Nejsvětější Svátost věřícím. Zatím co čísti kalich, modlí
se kněz:
Quod ore súmpsimus, Dó
mine, pura mente capiá- 
mus: et de múnere tempo- 
ráli fiat nobis remédium 
sempitérnum.

Co jsme ústy požili, čistou 
myslí pojměme a dar čas
ný budiž nám lékem věč
ným.

Corpus tuum, Dómine, 
quod sumpsi, et Sanguis, 
quem potávi, adháereat 
viscéribus meis: et praesta; 
ut in me non remáneatscé- 
lerum mácula, quem pura 
et sancta refecérunt sacra- 
ménta: Qui vivis et regnas 
in sáecula saeculórum. 
Amen.

Tělo tvé, Pane, jež jsem 
požil, a Krev, kterou jsem 
pil, nechť utkví v útrobách 
mých, a dej, ať nezůstane 
skvrna hříchů ve mně, jejž 
čisté a svaté svátosti ob
čerstvily. Jenž jsi živ a kra
luješ na věky věkův. Amen.

Kněz přejde na epištolní stranu a čte z misálu, jenž zatím byl přenesen, 
Antifonu

K přijímáni (Communio)
Ve starých dobách se zpíval určitý žalm, zatím co věřící přistupovali ke 
Stolu Páně. Později byl omezen na Antifonu, kterou při slavné Mši svaté 
chrámový sbor latinsky zpívá hned po sv. přijímání.
Poté kněz odprostřed oltáře se obrací k lidu a přeje mu hojné účinky 
spojení s Ježíšem Kristem: Dóminus vobíscum. (K. Pán 9 vámi.) R. Et cum 
spiritu tuo. (M. 19 duchem tvým.)
Přejde opět na stranu epištolní, kdež následuje



46 Řád oběti Mše svaté

Modlitba po přijímáni (Postcommunio)
V této děkovné modlitbě vyprošuje Církev požehnaného ovoce ze svaté 
Oběti a ze sv. přijímání, dovolávajíc se onoho tajemství díla vykupitel
ského, jež se právě slaví, a zásluh svatých, jejichž památka se koná. Po
čet těchto modliteb se shoduje s počtem kolekt.
Uprostřed oltáře obraceje se k lidu: Dóminus vobíscum. (K. Pán 8vámi.) 
R.Et cum spíritu tuo. (M. Is duchem tvým.) K. Ite, missa est. (K. Jděte, 
obět jest dokonána.)
Při Mších bez Qláriaiiká: Benedicámus Domino. (Dobrořečme Hospodinu.) 
M. Deo grátias. (M. Díky Bohu.)
Pří zíid ušních Mších v černé barvě: JRequiéscant in pace. R. Amen. (Odpo- 
čiiUež v pokoji. Amen.)

Skloněn před oltářem modlí se: 
Pláceat tibi, sancta Trini
tas, obséquium servitutis 
meae: et praesta; ut sacri
fícium, quod oculis tuae 
majestátis indignus obtu
li, tibi sit acceptábile, mi
hique et ómnibus, pro qui
bus illud obtuli, sit, te mi- 
seránte, propitiábile.
Per Christum, Dóminum 
nostrum. Amen.

Líbiž se tobě, svatá Troji
ce, služba poddanosti mé a 
dej, aby oběť, kterou jsem 
já nehodný tvé božské ve
lebnosti přinesl, tobě byla 
příjemná a aby mně i všem, 
za které jsem ji přinesl, 
tvým slitováním sloužila k 
smíření.
Skrze Krista, Pána našeho. 
Amen.

Obraceje se k lidu kněz uděluje požehnání:
Benedícat vos omnípotens 
Deus, Pater et Fílius et Spi
ritus Sanctus. Amen.
Na evangelní straně:
S. Dóminus vobíscum.
M. Et cum spiritu tuo.

S. Initium s. Evangélii se
cúndum Joánnem 7 , 7 - 7 4 . 
M. Gloria tibi, Dómine.
S. In princípio erat Ver
bum, et Verbum erat apud 
Deum et Deus erat Ver
bum. Hoc erat in princípio

Požehnej vás všemohoucí 
Bůh, Otec i Syn f i Duch 
Svatý. M. Amen.

K. Pán s vámi.
M. I s duchem tvým.

K. Počátek svatého evan
gelia podle Jana i, 1-14. 
M. Sláva tobě, Pane.
K. Na počátku bylo Slovo a 
Slovo bylo u Boha a Slovo 
bylo Bůh. To bylo na po
čátku u Boha. Všecky yěci



Poslední evangelium 47

apud Deum. Omnia per ip
sum facta sunt: et sine ipso 
factum est nihil, quod fac
tum est: in ipso vita erat, et 
vita erat lux hóminum: et 
lux in ténebris lucet, et té
nebrae eam non compre- 
hendérunt. Fuit homo mis
sus a Deo, cui nomen erat 
Joánnes. Hic venit in testi
mónium, ut testimónium 
perhibéret de lúmine, ut 
omnes créderent per illum. 
Non erat ille lux, sed ut te
stimónium perhibéret de 
lúmine. Eratluxvera,quae 
illúminat omnem hómi
nem veniéntem in hunc 
mundum. In mundo erat, 
et mundus per ipsum fac
tus est et mundus eum non 
cognovit. In propria venit, 
et sui eum non recepérunt. 
Quotquot autem recepé
runt eum, dedit eis potes
tátem fílios Dei fieri, his, 
qui credunt in nómine e- 
jus: qui non ex sanguini
bus, neque ex voluntáte 
carnis, neque ex voluntáte 
viri, sed ex Deo nati sunt. 
Et Verbum caro factum 
est, et habitávitinnobis:et 
vidimus glóriam ejus, gló
riam quasi Unigéniti a Pa
tre, plenum grátiae et ve
ritátis. M. Deo grátias.

byly učiněny skrze ně a bez 
něho nebylo učiněno nic z 
toho, co učiněno jest. V 
něm byl život, a ten Život 
byl světlem lidí, a Světlo 
ve tmě svítí a tma ho nepo
jala. Vystoupil pak jeden 
člověk, byv poslán od Bo
ha, jméno jeho bylo Jan; 
ten přišel na svědectví, aby 
vydal svědectví o Světle, 
aby všichni uvěřili skrze 
něho. On nebyl Světlem, 
nýbrž aby svědectví vydal 
o Světle. Bylo však Světlo 
pravé, kteréž osvěcuje kaž
dého člověka, přicházejí
cího na tento svět. Na svě
tě bylo, a svět učiněn byl 
skrze ně, ale svět ho nepo
znal. Do vlastního přišel, 
a vlastní ho nepřijali. Kte
ří však jej přijali, dal jim 
moc státi se dítkami Boží
mi, totiž těm, kteří věří ve 
jméno jeho, kteří se zrodili 
nikoli z krve, ani z vůle tě
la, ani z vůle muže, nýbrž 
z Boha. A Slovo tělem uči
něno jest (klekne se) a přebý
valo mezi námi, a viděli 
jsme slávu jeho, slávu jako 
jednorozeného od Otce, 
plného milosti a pravdy.

M. Bohu díky.



ZVLÁŠTNÍ PREFACE

Vánoční
Od Božího Hodu vánočního až po svátek Zjeveni páně, vyjímaje oktávu 
sv. Jana Apoštola, dále na Očišťování Panny Marie, ve svátek Nejsvě
tějšího Jména Ježíš, Proměnění Páně, ve svátek a oktávu Božího Těla 
a při Mších votivnich o Nejsvětější Svátosti.
Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, 
abychom tobě vždy a všude díky vzdávali, Hospodine 
svatý, Otče všemohoucí, věčný Bože. Neboť tajemstvím 
vtěleného Slova nové světlo tvé jasnosti očím naší mys
li zazářilo, abychom Boha viditelně poznávajíce jím 
k milování věcí neviditelných byli uchváceni. A proto 
s Anděly i s Archanděly, s Trůny i Panstvy, i se všemi 
zástupy vojska nebeského pějeme chvalozpěv slávě tvé, 
bez konce volajíce: Svatý, Svatý, Svatý Hospodin...

Communicantes - Spojujíce se a den přesvatý oslavují
ce, kdy neporušené panenství blahoslavené Marie vy
dalo tomuto světu Spasitele, ale i památku uctívajíce 
především téže slavné vždy Panny Marie, Rodičky té
hož Boha a Pána našeho Ježíše Krista, jakož i svatých 
apoštolů a mučedníků tvých Petra a Pavla, Ondřeje, 
Jakuba, Jana, Tomáše, Jakuba, Filipa, Bartoloměje, 
Matouše, Šimona a Tadeáše, Lina, Kleta, Klementa, 
Xysta, Kornelia, Cypriána, Vavřince, Chrysogona, 
Jana a Pavla, Kosmy a Damiána i všech svatých tvých, 
prosíme, abys nás ve všem svou záštitou chránil pro je
jich zásluhy a na jejich přímluvu. Skrze téhož Krista, 
Pána našeho. Amen.
Toto Communicantes se říká jen v oktávě Narození Páně.

0  Zjevení Pdně
Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, 
abychom tobě vždy a všude díky vzdávali, Hospodine



Zvláštní preface 49

svatý, Otče všemohoucí, věčný Bože. Neboť Jednoro
zený tvůj, v podstatě naší smrtelnosti se zjeviv, novým 
světlem své nesmrtelnosti nás obnovil. A proto s Andě
ly i s Archanděly, s Trůny i s Panstvy i se všemi zástu
py vojska nebeského pějeme chvalozpěv slávě tvé, bez 
konce volajíce: Svatý, Svatý, Svatý Hospodin...

Communicantes - Spojujíce seaden přesvatý oslavujíce, 
kdy Jednorozený Syn tvůj ve slávě tvé s tebou souvěč- 
ný v opravdovém těle naší přirozenosti viditelně se zje
vil, ale též památku uctívajíce především slavné vždy 
Panny Marie, Rodičky téhož Boha a Pána našeho Je
žíše Krista, jakož i svatých apoštolů a mučedníků tvých 
Petra a Pavla, Ondřeje, Jakuba, Jana, Tomáše, Jaku
ba, Filipa, Bartoloměje, Matouše, Šimona a Tadeáše, 
Lina, Kleta, Klementa, Xysta, Kornelia, Cypriána, 
Vavřince, Chrysogona, Jana a Pavla, Kosmy a Dami- 
ána i všech svatých tvých, prosíme, abys nás ve všem 
svou záštitou chránil pro jejich zásluhy a na jejich pří
mluvu. Skrze téhož Krista, Pána našeho. Amen.
Říká se po celou oktávu Zjeveni Páná.

V době svatopostní
Od Popeleční středy až po Smrtnon neděli, vyjímaje 9vátky, jež mají 
zvláštní Prefaci.
Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, 
abychom tobě vždy a všude díky vzdávali, Hospodine 
svatý, Otče všemohoucí, věčný Bože. Jenž tělesným 
postem neřesti potlačuješ, mysl povznášíš a uděluješ 
ctnost i odměny, skrze Krista, Pána našeho. Skrze ně
hož velebnost tvou chválí Andělé, koří se jí Panstva, 
chvějí se před ní Mocnosti. Nebesa i Síly nebeské i bla
žení Serafové společným plesáním ji oslavují. S nimiž 
rač též hlasy naše.připustiti, prosíme, u pokorném vy
znávání volajíce: Svatý, Svatý, Svatý Hospodin...

O svatém Kříži
Od Smrtná nedále do Zeleného átvrtku, vyjímaje svátky, jež mají zvlášt-



5ó Zvláštní preface

ni Prefaci, jakož i při Mších o Kříži a Umučení, ve svátek Nejdražší 
Krve Páně a při votivní Mši Pána našeho Ježíše Krista, nejvyššího a 
věčného kněze.

Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, 
abychom tobě vždy a všude díky vzdávali, Hospodine 
svatý, Otče všemohoucí, věčný Bože. Jenž jsi spásu lid
ského pokolení na stromě kříže založil, aby odtud po
vstal život, odkud vzešla smrt, a aby ten, jenž na stro
mě zvítězil, na stromě též byl přemožen, skrze Krista, 
Pána našeho. Skrze něhož velebnost tvou chválí Andě
lé, koří se jí Panstva, chvějí se před ní Mocnosti. Ne
besa i Síly nebeské, i blažení Serafové společným ple
sáním ji oslavují. S nimiž rač též naše hlasy připustiti, 
prosíme, u pokorném vyznávání volajíce: Svatý, Sva
tý, Svatý Hospodin Bůh zástupů, plná jsou nebesa...

Velikonoční
Od.Bílé soboty až po Nanebevstoupení Páně, vyjímaje svátky, jež mají 
zvláStní Prefaci.
Na Bílou sobotu říká se v této Prefaci: zejména viah v této noci. Od Bo
žího Hodu až do soboty před Bílou nedělí se říká: zejména véak tohoto dne.
Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, 
abychom tebe, Pane, všeho času, zejména však tohoto 
(dne) tím slavněji velebili, kdy Beránek náš velikonoč
ní obětován jest Kristus. Onť jest pravý Beránek, jenž 
sňal hříchy světa. Jenž smrtí svou smrt naši zničil a ži
vot svým zmrtvýchvstáním obnovil. A proto s Anděly 
i s Archanděly, s Trůny i Panstvy, a se všemi zástupy 
vojska nebeského pějeme chvalozpěv slávě tvé, bez 
konče volajíce: Svatý, Svatý, Svatý Hospodin Bůh...

Communicantes - Spojujíce se a den přeposvátný1 osla
vujíce zmrtvýchvstání Pána našeho Ježíše Krista podle 
těla, ale též památku uctívajíce především slavné vždy 
Panny Marie, Rodičky téhož Boha a Pána našeho Je
žíše Krista, jakož i svatých apoštolů a mučedníků tvých 
Petra a Pavla, Ondřeje, Jakuba, Jana, Tomáše, Jaku
ba, Filipa, Bartoloměje, Matouše, Šimona a Tadeáše, 
Lina, Kleta, Klementa, Xysta, Kornelia, Cypriána,



ZvláStni preface S»

Vavřince, Chrysogona, Jana a Pavla, Kosmy a Damiá- 
na, i všech svatých tvých, prosíme, abys nás ve všem 
svou záštitou chránil pro jejich zásluhy a na jejich pří
mluvu. Skrze téhož Krista, Pána našeho. Amen.

Tuto tedy oběť služebnosti naší i veškeré čeledi své, 
kterou tobě obětujeme též za ty, jež jsi z vody a Ducha 
svatého znovuzroaiti ráčil, uděliv jim odpuštění všech 
hříchů, prosíme, Pane, usmířen přijmi a dny naše ve 
svém pokoji pořádej a uděl, abychom od věčného za
tracení byli vytrženi a k stádci tvých vyvolených při
počteni. Skrze Krista, Pána našeho. Amen.
Toto Communicantes se říká od Bílé soboty do soboty před Bílou neděli. 
1 Na Bílou sobotu se říká: „noc pfeposvátnou".

0  Nanebevstoupení Páně
Od svátku tohoto až po vigilii svatodušní.

Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, 
abychom tobě vždy a všude díky vzdávali, Hospodine 
svatý, Otče všemohoucí, věčný Bože, skrze Krista, Pá
na našeho. Jenž se po svém zmrtvýchvstání všem učed
níkům svým zřejmě zjevil a před jejich zraky se vznesl 
do nebe, aby nás božství svého účastnými učinil. A pro
to s Anděly i s Archanděly, s Trůny i Panstvy, i se vše
mi zástupy vojska nebeského pějeme chvalozpěv slávě 
tvé, bez konce volajíce: Svatý, Svatý, Svatý...

Communicantes. Spojujíce se a den přeposvátný osla
vujíce, kdy Pán náš, jednorozený Syn tvůj, podstatu na
ší křehkosti, již spojil se sebou, na pravici slávy tvé usa
dil; ale též památku uctívajíce především slavné vždy 
Panny Marie, Rodičky téhož Boha a Pána našeho Ježíše 
Krista, jakož i svatých apoštolů a mučedníků tvých Pet
ra a Pavla, Ondřeje, Jakuba, Jana, Tomáše, Jakuba, 
Filipa, Bartoloměje, Matouše, Simona a Tadeáše, Lina, 
Kleta, Klementa, Xysta, Kornelia, Cypriána, Vavřin
ce, Chrysogona, Jana a Pavla, Kosmy a Damiána i všech 
svatých tvých, prosíme, abys nás ve všem svou záštitou 
chránil pro jejich zásluhy a na jejich přímluvu. Skrze...



5 2 Zvláštní preface

Svatodušní
Od vigilie Božího Hodu svatodušního až do následující soboty a ve vo- 
tivnich Mších o Duchu Svatém (tu se však vypouštějí slova, >dnešního 
dne").

Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, 
abychom tobě vždy a všude díky vzdávali, Hospodine 
svatý, Otče všemohoucí, věčný Bože, skrze Krista, Pá
na našeho. Jenž vystoupiv nade všecka nebesa a zased
nuv po pravici tvé, slíbeného Ducha Svatého (dnešní
ho dne) na přisvojené dítky vylil. Proto celý svět po 
oboru zemském oplývaje radostí jásá. Ale též Síly ne
beské a Mocnosti andělské pějí chvalozpěv slávě tvé, 
bez konce volajíce: Svatý, Svatý, Svatý...

Communicantes. Spojujíce se a přeposvátný den Letnic 
oslavujíce, kdy Duch Svatý Apoštolům v nesčetných 
jazycích se zjevil, ale též památku uctívajíce slavné 
vždy Panny Marie, Rodičky Boha a Pána našeho Ježí
še Krista, jakož i svatých apoštolů a mučedníků tvých 
Petra a Pavla, Ondřeje, Jakuba, Jana, Tomáše, Jaku
ba, Filipa, Bartoloměje, Matouše, Šimona a Tadeáše, 
J.ina, Kleta, Klementa, Xysta, Kornelia, Cypriána, 
Vavřince, Chrysogona, Jana a Pavla, Kosmy a Damiá- 
na, i všech svatých tvých, prosíme, abys nás ve všem 
svou záštitou chránil pro jejich zásluhy a na jejich pří
mluvu. Skrze téhož Krista, Pána našeho. Amen.

Tuto tedy oběť služebnosti naší i veškeré čeledi své, 
kterou tobě obětujeme též ža ty, jež jsi z vody a Ducha 
svatého znovuzroditi ráčil, uděliv jim odpuštění všech 
hříchů, prosíme, Pane, usmířen přijmi a dny naše ve 
svém pokoji pořádej a uděl, abychom od věčného za
tracení byli vytrženi a k stádci tvých vyvolených při
počteni. Skrze Krista, Pána našeho. Amen.

Nejsvětějšího Srdce Páně
Říká se ve svátek, v oktávu a při votivních Mších Nejsvětějšího Srdce. 

Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno,



ZvláStní preface 5a
abychom tobě vždy a všude díky vzdávali, Hospodine 
svatý, Otče všemohoucí, věčný Bože. Jenž jsi jednoro
zeného Syna svého, na kříži pnícího, kopím vojínovým 
nechal prokláti, aby otevřené Srdce, svatyně božské 
štědrosti, vylilo na nás proudy slitování a milosti, a ja
kož nikdy neustalo planouti láskou k nám, duším zbož
ným se stalo zátiším a kajícím útočištěm spásy. A proto 
s Anděly i s Archanděly, s Trůny i Panstvy a se všemi 
zástupy vojska nebeského pějeme chvalozpěv slávě tvé, 
bez konce volajíce: Svatý, Svatý, Svatý Hospodin...

Ve svátek Pána našeho Ježíše Krista Krále

Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, 
abychom tobě vždy a všude díky vzdávali, Hospodine 
svatý, Otče všemohoucí, věčný Bože: Jenž jsi jednoro
zeného Syna svého, Pána našeho Ježíše Krista, na kně
ze věčného a krále veškerenstva olejem plesání poma
zal, aby, sám sebe na oltáři kříže v oběť bezúhonnou a 
smírnou obětuje, tajemství lidského vykoupení vykonal; 
a podmaně své vládě všecko tvorstvo, věčné a vesměrné 
království tvé nekonečné velebnosti odevzdal: králov
ství pravdy a života, království svatosti a milosti, krá
lovství spravedlnosti, lásky a míru. A proto s Anděly i 
s Archanděly* s Trůny i Panstvy a se všemi zástupy voj
ska nebeského pějeme chvalozpěv slávě tvé, bez konce 
volajíce: Svatý, Svatý, Svatý Hospodin, Bůh zástupů...

O Panně Marii
O všech svátcích Panny Marie a ve votivnich Mších k její cti.

Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, 
'abychom tobě vždy a všude díky vzdávali, Hospodine 
svatý, Otče všemohoucí, věčný Bože: a tebe v (Nepo
skvrněném početí, Narození, Obětování, Probodení, 
Nanebevzetí - nebo všeobecně: v slavnostní,, památný, 
den) blahoslavené Marie vždy Panny společně chváli
li, blahoslavili a velebili. Kterážto jednorozeného Sy-c



54 Zvláštní preface

na tvého zastíněním Ducha Svatého počala, i v slávě

ganenství zůstávajíc, Světlo věčné světu vydala, Ježíše 
Lrista, Pána našeho. Skrze něhož velebnost tvou chvá
lí Andělé, koří se jí Panstva, chvějí se před ní Mocnosti. 

Nebesa i Síly nebeské i blažení Serafové společným ple
sáním ji oslavují. S nimiž rač připustiti též hlasy naše, 
prosíme, u pokorném vyznávání volajíce: Svatý...

O svatém Josefu

Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, 
abychom tobě vždy a všude díky vzdávali, Hospodine 
svatý, Otče všemohoucí, věčný Bože, a tebe v den slav
nosti (úctě) svatého Josefa zasvěcený povinnými chvá
lami zvelebovali, blahoslavili a hlásali: Onť jako muž 
spravedlivý od tebe Bohorodičce Panně za chotě byl 
dán a jako věrný a opatrný služebník nad Rodinou 
tvou byl ustanoven, aby Jednorozeného tvého, zastíně
ním Ducha Svatého počatého, v úkolu otce opatroval, 
Ježíše Krista, Pána našeho. Skrze něhož velebnost tvou 
chválí Andělé, koří se jí Panstva, chvějí se před ní Moc
nosti; nebesa i Síly nebeské i blažení Serafové společ
ným plesáním ji oslavují. S nimiž též naše hlasy rač 
připustiti, prosíme, u pokorném vyznávání volajíce: 
Svatý, Svatý, Svatý Hospodin, Bůh zástupů. Plna...

O svatých Apoštolech
Též o svátcích sv. Evangelistů, sv. papežů a při votivních Mších.

Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, 
tebe, Pane, pokorně vzývati, abys stádce svého, Pastý
ři věčný, neopouštěl, ale skrze blažené Apoštoly své 
ustavičnou ochranou opatroval. Aby bylo spravováno 
vedením těch, jež jsi mu dal za náměstky v díle svém, 
a jakožto pastýře v čelo postavil. A proto s Anděly i s 
Archanděly, s Trůny i Panstvy, a se všemi zástupy voj
ska nebeského pějeme chvalozpěv slávě tvé, bez konce 
volajíce: Svatý, Svatý, Svatý Hospodin, Bůh zástupů...



Zvláfitní preface 55

Preface za zemřelé

Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, 
abychom tobě, Hospodine svatý, Otče všemohoucí, věč
ný Bože, vždy a všude díky vzdávali skrze Krista, Pána 
našeho. V němž nám zasvitla naděje blaženého vzkří
šení, takže nás, zarmoucené nezvratným údělem smrti, 
utěšuje zaslíbení budoucí nesmrtelnosti. Neboť tvým 
věrným, Pane, život se mění, ale neodnímá. A když se 
rozpadne dům pozemského přebývání, připravuje se 
jim věčný příbytek v nebesích. Á proto s Anděly i s 
Archanděly, s Trůny i Pánstvy, a se všemi zástupy voj
ska nebeského pějeme chvalozpěv slávě tvé, bez konce 
volajíce: Svatý, Svatý, Svatý Hospodin, Bůh zástupů...



NEJČASTĚJŠÍ PŘIPOMÍNKY MEŠNÍ,
Některé z těchto modliteb se včleňují do M9e svaté na druhém neb tře*' 
tím místě po oraci příslušné neděle neb svitku. Které na určitý den při
padnou, bývá udáno v jednotlivých Mších nebo v diécésním direktáři.' 
Poslední z nich se zakončuje obvyklým závěrem: „Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista..." nebo směřuje-li modlitba přímo k Pánu Ježíši, zni závěr: 
„Jenž jsi živ a hrotuješ s Bohem Otcem v jednati Ducha Svatého..."

K Duchu Svatému

MODLITBA - Bože, jenž jsi srdce věřících osvícením 
Ducha Svatého poučil, dej nám, abychom v témže Du-. 
chu pravdu poznávali a z jeho útěchy stále se radovali. 
(Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě téhož Ducha Svatého Bůh...)

TICHÁ - Obětované dary, prosíme, Pane, rač posvě
titi a srdce naše světlem Ducha Svatého očistiti. (Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista,.. .v j ednotě téhož Ducha Sva
tého Bůh, po všecky věky věkův. Amen...)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Vlitím Ducha Svatého, Pane, ať jsou 
naše srdce očištěna a skanutím jeho oblažující rosy zú
rodněna. (Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě téhož Ducha...)

K Panně Marii v době adventní

MODLITBA - Bože, jehož vůlí Slovo tvé z lůna bla
hoslavené Marie Panny za zvěstování Andělova tělo 
na se vzalo, popřej nám pokorně tebe prosícím, aby
chom, Rodičkou Boží ji vpravdě vyznávajíce, její pří
mluvou u tebe podporováni byli. (Skrze téhož Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...)

TICHÁ - Upevni, prosíme, Pane, v myslích našich po
svátná tajemství pravé víry, abychom, Počatého z Pan-



Mešní připomínky 57

nypravým Bohem i člověkem vyznávajíce, mocí spáso
nosného jeho zmrtvýchvstání si zasloužili dojiti věčné 
radosti. (Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenžs tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Milost svou, prosíme, Pane, vlej 
v mysli naše, abychom andělským zvěstováním vtěle
ní Krista, Syna tvého, poznavše, skrze umučení jeho a 
kříž k slávě vzkříšení přivedeni byli. (Skrze téhož Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...)

K Panně Marii v doběpovánocnl

MODLITBA - Bože, jenž jsi plodným panenstvím bla
hoslavené Marie pokolení lidskému odměny věčného 
spasení připravil, uděl, prosíme, abychom zakusili pří
mluvné moci té, skrze niž nám bylo dopřáno obdržeti 
původce života, Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého. 
(Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...)

TICHÁ - Tvým slitováním, Pane, a přímluvou blaho
slavené Marie vždy Papny sloužiž nám tato oběť k věč
nému i časnému blahu a pokoji. (Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Toto svaté přijímání, Pane, očistiž 
nás od viny a na přímluvu blahoslavené Panny, Rodič
ky Boží Marie učiniž nás účastny blaha nebeského. 
(Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...)

K Panně Marii v době velikonoční a svatodušní

MODLITBA - Popřej nám, služebníkům svým, prosí
me, Pane Bože, abychom se ze stálého zdraví mysli i tě
la těšili a na slavnou přímluvu blahoslavené Marie vždy 
Panny od nynějšího zármutku byli osvobozeni a věčné 
radosti požívali. (Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy



58 Mešní připomínky

na tvého, jenžs tebou žije a kraluje v jednoté Ducha...)

TICHÁ - Tvým slitováním, Pane, a přímluvou blaho
slavené Marie vždy Panny sloužiž nám tato oběť k věč
nému i časnému blahu a pokoji. (Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...)

PO PŘIJÍMÁNI - Dopřej nám, kteří jsme záruky spa
sení přijali, prosíme, Pane, abychom všude byli chráně
ni záštitou blahoslavené Marie vždy Panny, na jejíž po
čest jsme tyto dary tvé velebnosti obětovali. (Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a 
kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky...)

Za přímluvu Svatých

MODLITBA - Ode všech nebezpečenství duše i těla 
nás, prosíme, Pane, ochraňuj a na přímluvu blažené a 
slavné vždy Panny Rodičky Boží Marie, svatého Jose
fa, svatých apoštolů Petra a Pavla a svatého JV. a všech 
svatých uděl nám dobrotivě blaho a mír, aby všeliká 
protivenství a všeliké bludy byly zmařeny a Církev tvá 
v bezpečné svobodě tobě sloužila. (Skrze téhož Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...)

TICHÁ - Vyslyš nás, Bože, Spasiteli náš, a mocí toho
to posvátného tajemství nás ode všech nepřátel duše 
i těla ochraňuj, dopřávaje nám nyní milosti a v bu
doucnu slávy. (Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nás očistí a zabezpečí, prosíme, 
Pane, obětovaný dar božského tajemství, a na přímlu
vu blahoslavené Panny Rodičky Boží Marie, svatého 
Josefa, svatých apoštolů Petra a Pavla, svatého JV. a 
všech Svatých ať nás ze všech špatností vyhojí a ze 
všech protivenství vysvobodí. (Skrze téhož Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v 
jednotě Ducha svatého Bůh, po všecky věky...)



Mešní připomínky 59

Za Církev - za ochranu proti pronásledovatelům 
Církve
MODLITBA - Modlitby Církve své, prosíme, Pane, 
usmířen přijmi, aby všeliké bludy a protivenství pře
mohla a v bezpečné svobodě tobě sloužila. (Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...)

TICHÁ - Ochraňuj, Pane, nás, kteří tvým tajemstvím 
sloužíme, abychom k božským věcem lnouce, télemi du
ší vůli tvou vykonávali. (Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, Pane Bože náš, nedopou
štěj, aby ti, jimž dopřáváš z božského účastenství se ra
dovati, podléhali lidským nebezpečím. (Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...)

Za papeže

MODLITBA- - Bože, všech věřících pastýři a řediteli, 
shlédni milostivě na služebníka svého JV., jehož jsi pas
týřem Církve své vyvolil, dejž mu, prosíme, aby těm, 
jež řídí, slovem i příkladem tak prospíval, aby spolu se 
stádcem sobě svěřeným dospěl života věčného. (Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou 
žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...)

TICHÁ - Usmiř se, prosíme, Pane, obětovanými dary 
a služebníka svého JV., jehož jsi pastýřem Církve své 
vyvolil, ustavičnou ochranou provázej. (Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Toto přijetí božské svátosti ať nás, 
prosíme, Pane, ochraňuje a služebníka tvého JV., jehož 
jsi pastýřem Církve své vyvolil, spolu se stádcem jemu 
svěřeným ať vždy zachovává a posiluje. (Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kra
luje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky...)



6o MeSní připomínky

Za Živé i za mrtvé

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jenž nad ži
vými i zemřelými panuješ a se slitováváš nade všemi,
0 kterých předem víš, že pro víru a skutky své tvoji 
budou, pokorně tebe prosíme, aby ti, za něž modlitby 
vylévati jsme si umínili, ať je bud nynější věk v těle do
sud zdržuje, nebo od těla již odpoutané budoucí věk 
přijal, na přímluvu všech svatých tvých z milostivé 
dobrotivosti tvé Odpuštění všech svých hříchů dosáhli. 
(Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s.te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...),

TICHÁ - Bože, jemuž jedinému je znám počet vyvole
ných, kteří v nebeskou blaženost mají býti uvedeni, 
uděl, prosíme, aby na přímluvu všech tvých svatých 
jména všech, kteří se nám doporučili a které jsme v mod
litby své uzavřeli, jakož i jména všech věřících zapsá
na byla navždy v knize blaženého předurčení. (Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tepou..,)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nás očistí, prosíme, všemohoucí 
a milosrdný Bože, svátosti, jež jsme přijali, a na pře
mluvu všech svatých svých uděl, aby tato tvá svátost 
nám nebyla důvodem k odsouzení, nýbrž prostředkem 
k získání milostí; ať smyje naše hříchy, posilní naši křeh
kost, upevní nás proti všem nebezpečím světa, a živým
1 zemřelým věřícím zjedná odpuštění všech proviněni. 
(Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...)



PROPRIUM DE TEMPORE 
Mše na neděle,
svátky Páně a význačné dny církevního roku

První neděle adventní. (Shromáždění n Panny Marie VétSí)

INTROITUS Ps. 24,1-3. 
Ad te levávi ánimam me
am: Deus meus, in te con
fído, non erubescam: ne
que irrideant me inimíci 
mei: étenim univérsi, qui 
te exspéctant, non confun. 
déntur. Psalm. ib., 4. Vias 
tuas, Dómine, demonstra 
mihi: et sémitas tuas edoce 
me. Glória Patri, et Fílio, 
et Spirítui Sancto. Sicut 
erat in princípio, et nunc, 
et semper, et in sáecula sae
culórum. Amen.

INTROIT.?. 24,1-3. Kto- 
bě pozdvihuji duši svou, 
Bože můj; v tebe důvěřuji, 
nedej, abych byl zahanben 
a aby se mi vysmívali ne
přátelé moji, neboť žádný 
z těch, kdož v tebe dou
fají, nebude zahanben.
24,4. Cesty své, Hospodine, 
mi ukaž a kráčeti stezkami 
tvými mne nauč. Sláva 
Otci i Synu i Duchu Sva
tému, jakož bylo na počát
ku i nyní i vždycky i na vě
ky věkův.. Amen.

Opakuje se: K tobl... nebude zahanben. S tímto opakováním se fiká Introit 
po celý rok.

MODLITBA- Modlemese: Vzbuď,prosíme, Hospodi
ne, moc svou a přijď, abychom z hrozících nebezpečen
ství hříchů svých* tvou pomocí zasloužili si býti vytrženi 
a tvým Vykoupením spaseni. Jenž jsi živ a kraluješ s Bo
hem Otcem v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všechny 
věky věkův.. Amen.
Druhá Modlitba: Ke cti Panng Marie, str. 56;'-třetí: Za Církev nébo Za 
papeže, str. 50.

ČTENÍ ž listu sv. Pavla apoštola k Římanům 13, i 1. až
14. Bratři!. Víme,.že přišla hodina, abychom již. ze 
spánku povstali, npboť nýnýjest blíže naše spása, než



62 První neděle adventní

když jsme uvěřili. Noe pokročila, den pak se přiblížil. 
Odložme tedy skutky temnosti a oblecme se v odění 
světla. Jako ve dne počestně choďme: ne v hodování 
a opilství, ne ve smilství a nestydatostech, ne ve sváru 
a závisti, nýbrž oblecte se v Pána Ježíše Krista.

GRADUALE Ps. 24, 3-4. GRADUALE Z- *4, 3-4- 
Univérsi,quiteexspéctant, Žádný z těch, kdo v tebe 
non confundéntur, Dómi- doufají, nebude zahanben, 
ne. V. Vias tuas, Dómine, Hospodine. V. Cesty své, 
notas fac mihi: et sémitas Hospodine, dej mi pozna- 
tuas édoce me. Allelúja, ti a kráčeti stezkami svými 
allelúja. V. Ps. 84, 8. Os- mne nauč. Aleluja, alelu- 
ténde nobis, Dómine, mi- ja. V. Z• &4> Ukaž nám, 
sericórdiam tuam: et sálu- Hospodine, milosrdenství 
táre tuum da nobis. Alle- své a spasení své nám uděl. 
lúja. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 21, 23-33. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Budou zna
mení na slunci a na měsíci i na hvězdách a ná zemi 
bude úzkost mezi národy pro nesnázi nad hukotem 
moře a příbojů, takže lidé budou trnouti strachem a 
očekáváním těch věcí, které přijdou na veškeren okr
sek zemský; neboť moci nebeské budou se pohybovati. 
A tehdy uvidí Syna člověka, an přichází v oblace s ve
likou moci a velebností. Když pak to se počne díti, 
pohleďte vzhůru a pozdvihněte hlav svých, neboť se 
přibližuje vykoupení vaše. I pověděl jim podobenství: 
Patřte na fíkový strom a na všecko stromoví; když již 
vyhánějí ze sebe pupence, poznáváte, že blízko jest 
léto. Tak i vy, když uzříte, že se tyto věci dějí, vězte, 
že blízko jest království Boží. Amen pravím vám: Ne
pomine pokolení toto, až se všecko stane. Nebe a ze
mě pominou, ale slova má nepominou.
Krédo, etr. 28. ftíká se ve všecky neděle celého roku.

OFFERTORIUM Psal. OFERTORIUM Z- *4, * 
24, 1-3. Ad te levávi áni- 0^3. K. tobě pozdvihuji du
mám meam: Deus meus, ši svou, Bože můj; v tebe



Roráty 63

in tc confído, non erubés- důvěřuji, nedej, abych byl 
cam: neque irrideant me zahanben a aby se mi vy- 
inimíci mei: étenim uni- smívali nepřátelé moji, ne- 
vérsi, qui te exspectant, boť žádný z těch, kdo v te
non confundéntur. be doufají, nebude zahan

ben.
TICHÁ - Nechť tato posvátná tajemství, Hospodine, 
nás mocnou silou zbaví všelikých poskvrn a přispějí, 
abychom co nejčistší dospěli k svému původu. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Tichá modlitba: Re cti Panny Marie, str. 56; třetí: Za Církev 
nebo Za papeže, str. 59. - Preface o Nejsvětější Trojici, str. 34.

COMMUNIO Ps. 84, 13. K PŘIJÍMÁNÍ Z  84,13. 
Dóminus dabit benignitá- Hospodin prokáže slitová- 
tem: et terra nostra dabit ní a země naše vydá plod 
fructum suum. svůj.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Kéž se nám dostane, Hospodine, 
milosrdenství tvého uprostřed chrámu tvého, aby
chom se na příští oslavu našeho vykoupení s náležitou 
úctou připravili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá modlitba Po přijímáni: Ke cti Panny Marie, str. 57; třetí: Za 
Církev nebo Za papeže, str. 59.

Mše svatá ke cti blahoslavené Panny Marie, 
zvaná „Roráty  *

Sloužívá se u nás po celý Advent ve všední dny mimo oktáv Neposkvr
něného Početl, kdy se slouti mše sv. z tohoto svátku. Je-li mše sv. 
„B.oráty“ slavná, říká se Gloria i Krédo; při tiché mši sv. říká se Gloria 
jen v sobotu.

INTROIT Isai. 43, 8. Rosu dejte, nebesa, shůry a o- 
blakové deštěte Spravedlivého; otevři se země a vypuč 
Spasitele. Z  84, s. Požehnal jsi, Hospodine, zemi své; 
odvrátil jsi zajetí Jakobovo. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Bože, jehož vůlí Slovo tvé z lůna blaho
slavené Marie Panny za zvěstování Andělova tělo na



Roráty

sevzalo, popřej nám, pokorné tebe prosíme, abychom, 
Rodičkou Boží ji vpravdě vyznávajíce, její přímlu
vou u tebe podporováni byli. Skrze téhož Pána...
2. Připomínka příslušné neděle. 3. K Duchu Svatému, str. 56.

ČTENÍ z Isaiáše proroka 7, 10-13. V těch dnech 
mluvil Hospodin k Áchazovi a řekl: Požádej si zname
ní od. Hospodina, Boha svého, buď hluboko v podzemí, 
neb vysoko na výsostech. I řekl Achaz: Nebudu žádati, 
abych nepokoušel Hospodina. I řekl: Slyšte tedy, pří
slušníci domu Davidova! Jest vám málo roztrpčovati 
lidi, že i Boha mého roztrpčujete? Proto sám Hospo
din dá vám znamení. Aj, panna počne a porodí syna, 
zválí bude jménem Emanuel; mléko a med bude 
jísti, dokavad nedovede zavrhnouti zlé a voliti dobré.

GRADÚÁLE Z-23- Pozdvihněte, knížata, hlavy své, a 
zdvihněte se, brány věčné, i vejde Král slávy. Kdo 
vystoupí na horu Hospodinovu neb kdo stane na místě 
syátém jeho? Ten, jehož ruqe jsou bez viny a srdce 
čisté. Aleluja, aleluja. Luk. 1,28. Zdrávas, Maria, mi
losti plná, Pán s tebou; požehnaná ty mezi ženami. 
Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 1, 26-38. Za onoho 
času poslán byl anděl Gabriel od Boha do města galilej
ského, jemuž jméno Nazaret, k panně zasnoubené 
muži, jémuž jméno bylo Josef, z domu Davidová, a 
jméno panny Maria. A vešed k ní anděl, řekl: Zdráva 
buď, milosti plná, Pán s tebou, požehnaná ty mezi že
nami. Ona pak uslyševši jej užasla nad řečí jeho a 
myslila, jaké by to bylo pozdravení. I řekl jí anděl: 
Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost u Boha. Aj, 
počneš v životě a porodíš syna a nazveš jméno jeho 
Ježíš. Ten bude veliký a Synem Nejvyššího slouti bude, 
a Pán Bůh dá mu trůn Davida, otce jeho, a bude kra
lovati v. dómě Jakubově na věky, a království jeho ne
bude konce. I řekla Maria k andělu: Kterak se to 
stane, když muže nepoznávám? A odpověděv anděl, 
řekl jí: Duch svatý sestoupí v tebe, a moc Nejvyššího



Druhá neděle adventní 6 5 .

zastíní tě; proto také to svaté, co se z tebe narodí, slouti 
bude Syn Boží. A aj, Alžběta, příbuzná tvá, i ona po
čala syna ve stáří svém, a nyní jest již v šestém měsíci 
ta, která slove neplodná, neboť nebude nemožné u Bo
ha nižádné slovo. I řekla Maria: Aj, já dívka Páně, 
staniž mi se podle slova tvého.

OFERTORIUM LuL /.Zdrávas, Maria, milostiplná, 
Pán s tebou; požehnaná ty mezi ženami a požehnaný 
plod života tvého.

TICHÁ - Upevni, prosíme, Pane, v myslích, našich po
svátná taj emství pravé víry, abychom, Počatého z Pan
ny pravým Bohem i člověkem vyznávajíce, mocí spáso
nosného jeho zmrtvýchvstání si zasloužili dojiti.věčné 
radosti. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista...
Připomínka příslušné neděle adventní. K Duchu Svatému, str. 56. 
Preface: 0 Panně Marii, str. 53.

K PŘIJÍMÁNÍ - Isai. 7,14. Ejhle, Panna počne a po
rodí syna a nazváno bude jméno jeho Emanuel.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Milost svou, prosíme, Pane, vlej; 
v mysli naše, abychom andělským zvěstováním vtěle
ní Krista, Syna tvého, poznavše, skrze umučení jeho a 
kříž k slávě vzkříšení přivedeni byli. Skrze téhož P.ána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
2. Připomínka příslušně neděle adventní. 3. K Duchu Svatému, str. 56.

Druhá Hleděli adventní (U svatého Kříže v „Jerusalemě")

INTROITUS Isai. 30,30. INTROIT Isaiáš 30, 30. 
Pópulus Sion: ecce Dómi- Lide Siónský, aj, Hospo- 
nus véniet ad salvándas din přijde spasit národy a 
gentes: et auditam fáciet slyšeti dá Pán slávu hlasu 
Dóminus glóriam vocis svého k radosti srdce vaše- 
suae in laetitia cordis ves- ho* Žalm, 79, s. Jenž pa
tři. Psal. 79, s, Qjii regis seš: Izraele, poslyš, jenž ja-



6 6 Druhá nedéle adventní

Israël, inténde: qui dedú- ko ovečku vodíš Josefa, 
cis, Velut ovem, Joseph. Sláva Otci i Synu i Duchu 
Gloria Patři, et Fílio... Svatému...

MODLITBA - Povzbuď, Pane, srdce naše k přípravě 
cest pro jednorozeného Syna tvého, abychom s duší 
příchodem jeho očištěnou tobě sloužiti byli hodni. Jenž 
s tebou živ jest a kraluje v jednotě Ducha Svatého...
Druhá Modlitba: Ke cti Panny Marie, str. 56; třeti: Za Církev nebo Za 
papeže, sir. 59.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Římanům 15,4-13. 
Bratři! Cokoli bylo napsáno, k našemu poučení bylo 
napsáno, abychom trpělivostí a útěchou Písma měli 
naději. Bůh pak, dárce trpělivosti a útěchy, dej vám 
jednostejně smýšleti vespolek podle Ježíše Krista, aby
ste jednomyslně, jedněmi ústy oslavovali Boha a Otce 
Pána našeho Ježíše Krista. Proto přijímejte se vespo
lek, jakož i Kristus přijal vás ke slávě Boží. Pravím 
totiž, že Kristus Ježíš stal se přisluhovatelem obřeza
ných pro pravdu Boží, aby potvrdil zaslíbení otcům 
daná, pohané však že pro milosrdenství oslavují Boha, 
jak jest psáno: Proto budu tě vyznávati mezi pohany, 
Hospodine, a jménu tvému prozpěvovati. A opět dí: 
Veselte se pohané s lidem jeho. A opět: Chvalte Hos
podina všichni pohané a velebte ho všichni národové. 
A opět Isaiáš praví: Bude výhon z kořene Jesseova a 
jenž povstane, aby vládl nad národy; v něho národové 
budou doufati. Bůh pak naděje naplň vás veškerou 
radostí a pokojem u víře, abyste oplývali v naději 
a moci Ducha Svatého.

GRADUALE Ps. 49, 2,5. GRADUALE £  49, 2, 5. 
Ex Sion spécies decóris e- Ze Sionu vyjde skvělost je- 
jus: Deus maniféste véniet, ho krásy; Bůh přijde zjev- 
Congregáte illi sanctos e- ně. Shromážděte mu vy- 
jus, qui ordinavérunt tes- volené jeho, kteří smlouvu 
taméntum ejus super sa- s ním dotvrzují obětmi, 
crifícia. Allelúja, allelúja. Aleluja, aleluja. 121, 1. 
Psal. 121,1. Laetátus sum Zaradoval jsem se z toho,



Druhá neděle adventní 67

in his, quae dieta šunt mi- že mi bylo řečeno: Půjde- 
hi: In domum Domini íbi- me do domu Hospodino- 
mus. Allelúja. va! Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše //, s-io. Za onoho 
času, uslyšev Jan ve vězení o skutcích Kristových, po
slal k němu dva z učedníků svých a vzkázal mu: Ty-li 
jsi ten, který přijíti má, či jiného čekáme? A Ježíš od
povídaje řekl jim: Jděte a zvěstujte Janovi, co jste 
slyšeli a viděli: slepí vidí, kulhaví chodí, malomocní 
se očišťují, hluší slyší, mrtví vstávají z mrtvých, chu
dým se zvěstuje evangelium, a blahoslavený jest, kdo 
se nebude horšiti nade mnou. Když pak oni odcházeli, 
počal Ježíš mluviti k zástupům o Janovi: Co jste vyšli 
na poušť vidět? třtinu-li větrem se klátící? Anebo co 
jste vyšli vidět ? člověka-li měkkým rouchem oděného ? 
Aj, ti, kteří měkkými rouchy se odívají, v domech krá
lovských jsou. Ale co jste vyšli vidět? Proroka-li? Za
jisté; pravím vám, i více nežli proroka; neboť tento 
jest to, o němž je psáno: Aj, já posilám anděla svého 
před tváří tvou, kterýž připraví cestu tvou před tebou. 
Krédo, Str. 28.

OFFERTORIUM Ps.84, OFERTORIUM £  84, 7
7-8. Deus, tu convértens vi- až 8. Bože, ty se k nám ob- 
vificábis nos, et plebs tua rátíš a opět nás oživíš, a 
laetábitur in te: osténde lid tvůj radovati se bude z 
nobis, Dómine, misericór- tebe. Ukaž nám, Hospodi- 
diam tuam, et salutáre tu- ne, milosrdenství své a spa- 
um da nobis. sení své nám daruj.

TICHÁ - Usmiř se, prosíme, Pane, prosbami a obětmi 
naší poníženosti; a poněvadž opora našich zásluh nám 
nedostačuje, ty svou pomocí nám přispěj. Skrze...
Druhá. Tichá modlitba: Ke eti Panny Marie, str. 56; třetí: Za Cirlcev 
nebo Za pápeře, str. 59.

COMMUNIO Bar. j, 5. K PŘIJÍMÁNÍ Bar. 5, 5. 
4, 36. Jerusalem, surge et 4,36. Jerusaleme, povstaň 
sta in excélso, et vide ju- a postav se na výši a viz



68 Třetí neděle adventní

cunditátem, quae véniet ti- potěšení, které přijde k to- 
bi a Deo tuo. bě od Boha tvého.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasyceni potravou duchovní krmě, 
pokorně tě, Pane, prosíme, uč nás účastenstvím na: 
tomto tajemství pohrdati věcmi pozemskými a milo
vati nebeské. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha 
Svatého Bůh, po všecky věky věkův. R. Amen.
Druhá modlitba Po pfijlmáol: Ke cti Panny Marie, str. 57; třet.1: Za 
Církev nebo Za papeže, str. 59.

Třetí neděle adventní (Shromážděni u svatého Petra)

INTROITUS Phil. 4,4-6. 
Gaudéte in Domino sem
per: iterum dico, gaudéte. 
Modéstia vestra nota sit 
omnibus homínibus: Dó
minus enim prope est. Ni- 
hilsollíciti sitis: sed in omni 
oratióne petitiones vestrae 
innötéscant apud Deum. 
Ps. 84, s. Benedixisti, Dó
mine, terram tuam: aver
tisti captivitátem Jacob. 
Glória Patri et Fílio...

INTROIT Filip. 4, 4-6* 
Radujte se v Pánu vždy
cky, opět pravím, radujte 
se. Vlídnost vaše budiž 
známa všem lidem: neboť 
Pán blízko jest. O nic ne
pečujte úzkostlivě, nýbrž 
ve všem žádosti vaše při- 
cházejtež modlitbou ve 
známost Bohu. 84, s. Po
žehnal jsi, Hospodine, ze
mi svou, odvrátil jsi zajetí 
Jakobovo. Sláva Otci...

MODLITBA-Nakloň, prosíme, Pane, sluch svůj k na
šim prosbám a milostí svého navštívení temnoty mysli 
naší osvěť. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem....
Druhá Modlitba: Ke eti Panny Marie, str. 56; třetí: Za Církev nebo Za 
papeže, str. 69.

CTĚNÍ z listu sv. Pavla apoštola k Filipským 4, 4-7. 
Bratři, radujte se v Pánu vždycky, opět pravím, ra
dujte se. Vlídnost vaše budiž známa všem Iidem. Pátí 
blízko jest. O nic nepečujte úzkostlivě, nýbrž ve všem, 
žádosti vaše přicházejtež Bohu ve známost modlitbou



Tieti neděle adventní 69

■a prosbou s díkůčiněním. A pokoj Boží, který převy
šuje všecko pomyšlení, ochrání srdce vaše i myšlenky 
vaše v Kristu Ježíši, Pánu našem.

GRADUALEPs. 79,5,get GRADUALE Ž- 79>5>3 a
2. Qjii sedes, Dómine, su- 2. Pane, jenž trůníš nad 
per Chérubim, éxcita po- cheruby, vzbuď moc svou 
téntiam tuam, et veni. Qjii a přijď. Jenž paseš Izraele, 
regis Israel, inténde: qui poslyš, ty, jenž jako oveč- 
dedúcis, Velut ovem, Jo- ku vodíš Josefa. Aleluja, 
seph. Alleluja, alleluja. aleluja!
Excita, Dómine, poténti- Vzbuď, Pane, moc svou a 
am tuam, et veni, ut salvos přijď, abys nás spasil. Ale-
fácias nos. Allelúja. luja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 1, 19-28. Za onoho
času poslali Židé z Jerusalema kněze a levity k Janovi, 
aby se ho otázali: Kdo jsi ty ? I vyznal a nezapřel a vy
znal: Já nejsem Kristus. I otázali se ho: Co tedy? Eliáš 
jsi ty ? A řekl: Nejsem. Prorok jsi ty ? A odpověděl: Ne. 
Tedy řekli jemu: Kdo jsi ? ať odpověď dáme těm, kteří 
nás poslali. Co pravíš sám o sobě? Pravil: Já jsem hlas 
volajícího na poušti: Spravte cestu Páně, jakož pově
děl prorok Isaiáš. A ti, kteří byli posláni, z farizeů byli. 
I otázali se ho a řekli jemu: Proč tedy křtíš, nejsi-li 
ani Kristus, ani Eliáš, ani prorok ? Jan jim odpověděl 
řka: Já křtím vodou, ale uprostřed vás stojí, jehož vy 
neznáte. Jest to ten, jenž po mně přijíti má, jenž přede 
mnou jest, jemuž já nejsem hoden rozvážati řeménky 
u obuvi jeho. Toto se stalo v Bethanii za Jordánem, 
kde Jan křtil. Krédo, str. 2B.

OFFERTORIUM Ps. 84, OFERTORIUM £  84, 2.
2. Benedixisti, Dómine,ter- Požehnal jsi, Hospodine, 
ramtuam: avertisti captivi- zemi svou, odvrátil jsi za- 
tátem Jacob: remisisti ini- jetí Jakobovo, odpustil jsi 
quitátem plebis tuae. nepravost lidu svému.

TICHÁ - Žertva naší oddanosti, prosíme, budiž tobě, 
Pařte, stále obětována,, aby i ustanovení svatého tajem



70 Středa Suchých dnů adventních

ství vykonávala i aby spásu tvou podivuhodně v nás 
působila. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Tichá modlitba: Ke cti Panny Marie, str. 56; třetí: Za Církev 
nebo Za papeže, str. 59.

COMMUNIO Isai. 33,4. KPŘIJÍMÁNÍ Isai.35,4. 
Dícite: pusillánimes, con- Rcete malomyslným: 
fortámini, et nolíte timére: Vzmužte se a nebojte se! 
ecce, Deus noster véniet, et Hle, Bůh náš přijde a spasí 
salvábit nos. nás.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Snažně prosíme dobrotivost tvou, 
Pane, aby tato božská posila nás, očištěné od hříchu, 
připravila k příštím slavnostem. Skrze Pána...
Druhá modlitba Po přijímání: Ke cti Panny Marie, str. 57; třetí: Za 
Církev nebo Za papeže, str. 59.

Středa Suchých dnů adventních
(Shromáždění u Panny Marie VětSí)

INTROIT Isai. 43, 8. Rosu dejte nebesa shůry a obla
kové deštěte Spravedlivého; otevři se země a vypuč 
Spasitele. Z - 2.  Nebesa vypravují slávu Boží a díla 
rukou jeho zvěstuje obloha. Sláva Otci...
Po Kýrie eleison říká knřz: Modleme se. Jáhen (nebo kněz): Skloňme 
kolena. Podjáhen: PoustaňteI

MODLITBA - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, 
aby nastávající slavnost našeho vykoupení nám po
skytla pomoc v potřebách života nynějšího i odměnou 
blaha věčného nás obdařila. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ z Isaiáše proroka 2,2-3. V těch dnech řekl pro
rok Isaiáš: V posledních dnech upevněna bude hora 
domu Hospodinova, vrcholiti bude mezi horami a vy
výšena bude nad pahorky. A hrnouti se budou k ní 
všichni národové, a kmenové mnozí putovati budou 
k ní, volajíce: Pojďte a vystupme na horu Hospodi
novu, do domu Boha Jakobova, a on nás naučí cestám



Středa Suchých dnů adventních 7 1

svým a choditi budeme po stezkách jeho! Neboť ze 
Sionu vyjde zákon a slovo Páně z Jerusalema. A sou
diti bude národy, rozsuzovati kmeny četné. I překo
vají své meče v radlice a své oštěpy v srpy. Nevztáhne 
meče národ proti národu, aniž se již budou cvičiti 
k boji. Nuže, dome Jakobův, pojďte a choďme ve svět
le Hospodina, Boha našeho.

GRADUALE £  23, 7. Pozdvihněte, knížata, brány 
své, zdvihněte se, brány věčné, i vejde Král slávy. Kdo 
vystoupí na horu Hospodinovu? Kdo stane na svaté 
hoře jeho? Ten, jehož ruce jsou bez viny a srdce čisté! 
Nyní řekne knéz: Pán s vámi. JÍ.Is duchem tvým.

MODLITBA - Pospěš, prosíme, Pane, neváhej, a uděl 
nám pomoc nebeské síly, aby útěchou tvého příchodu 
okřáli, kdož důvěřují ve tvou dobrotivost. Jenž jsi živ 
a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě...
Druhá Modlitba: Ke cli Panny Mafie, str. 56; třetí: Za Církev nebo Za 
papeže, str. 59.

ČTENÍ z Isaiáše proroka 7, 10-13, str. «4.

GRADUALE £  144,18, 21. Blízko jest Hospodin všem, 
kteří ho vzývají, všem vzývajícím ho v pravdě. Chválu 
Hospodina hlásejte ústa má, a všeliké tělo oslavuj svaté 
jméno jeho.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše, 1, 26-38, str. 64.

OFERTORIUM Is. 33,4. Vzmužte se a nebojte se již, 
neboť, hle, Bůh náš vykoná odvetný soud; on sám při
jde a spasí nás.

TICHÁ - Ať jsou tobě příjemné, prosíme, Pane, naše 
posty, nás pak ať svou očistnou mocí učiní hodnými 
tvé milosti a dovedou nás k slíbeným statkům věčným. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Tichá modlitba: Ke cti Panny Marie, str. 56; třetí: Za Církev 
nebo Za papeže, str. 59.



7? Pátek Suchých dnů adventních

K PŘIJÍMÁNÍ Isai. y, 14. Ejhle, Panna počne a po
rodí syna a slouti bude jeho jméno Emanuel.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasyceni jsouce, Pane, tvým spa
sitelným darem, pokorně prosíme, abychom kochajíce 
se jeho požíváním, obnoveni byli jeho účinností. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou ži
je a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky...
Druhá modlitba Po přijímáni: Ke di Panny Marie, str. 57; třotí: Za 
Církev nebo Za pápeře, str. 59.

Pátek Suchých dnů adventních
(Shromáždění u Dvanácti sv. Apoštolů)

INTROIT i i  8, Blízko jsi, Hospodine, a vše
cky cesty tvé jsou pravda; záhy jsem poznal z tvých svě
dectví, že jsi je založil na věky. <f. týž, i. Blaženi, kteří 
se ubírají bez úhony, kteří kráčejí v zákoně Hospodi
nově. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Vzbuď, prosíme, Pane, moc svou a 
přijď, aby ti, kdož v dobrotivost tvou důvěřují, ode 
všeho protivenství co nejdříve vysvobozeni byli. Jenž 
jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha Sva
tého Bůh, po.všecky věky věkův. Ř. Amen.
Druhá Modlitba: Ke cti Panny Marie, str. 56. třetí: Za Církev nebo Za 
papeže, str. 59.

ČTENÍ z Isaiáše proroka l i ,  1-5. Toto praví Hospodin 
Bůh: Vyrazí ratolest z kmene Jesseova, z kořene jeho 
vypučí květ. A spočine na něm duch Hospodinův - duch 
moudrosti a rozumu, duch rady a síly, duch umění 
a pobožnosti, a naplní ho duch bázně Hospodinovy. 
Nebude souditi podle zdání očí, aniž podle poslechu uší 
trestati; ale podle spravedlnosti bude souditi ubohé a 
právo zjedná utlačeným v zemi. A bíti bude prutem 
úst svých tyrana a dechem rtů svých zahubí bezbož
níka. Spravedlnost bude pásem beder jeho a pravda 
opaskem boku jeho.



Pátek Suchých dnů adventních 73

GRADUALE Z- 84, 8, s. Zjev nám, Hospodine, mi
losrdenství své a spasení své dejž nám. Požehnal jsi, 
Hospodine, zemi své; odvrátil jsi zajetí potomstva Ja
kobova.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše i, 39-47. Za onoho 
času Maria povstavši odešla s chvátáním na hory do měs
ta Judova, a vešedši do domu Zachariášova, pozdra
vila Alžbětu. I stalo se, jak uslyšela Alžběta pozdravení 
Mariino, dítko zaplesalo v životě jejím, a Alžběta 
byla naplněna Duchem Svatým. I zvolala hlasem veli
kým, řkouc: Požehnaná ty mezi ženami, a požehna
ný plod života tvého. A odkud mi to, aby matka 
Pána mého přišla ke mně? Neboť aj, jak došel hlas po
zdravu tvého do mých uší, zaplesalo radostí dítko 
v životě mém. A blahoslavená, která jsi uvěřila, neboť 
se vyplní ty věci, které ti byly pověděny od Pána. 
I řekla Maria: Velebí duše má Hospodina, a duch 
můj zaplesal v Bohu, Spasiteli mém.

OFERTORIUM Z- 84, 7-8. Bože, obrať se k nám a 
oživ nás, a lid tvůj veseliti se bude v tobě. Zjev nám, 
Hospodine, milosrdenství své a spasení své dejž nám.

TICHÁ - Přijmiž, prosíme, Pane, naše dary a prosby a 
nás nebeskými tajemstvími očisťamilostivě vyslyš. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou ži
je a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...
Další: Ke cti Panny Marie, str. 56, a Za Církev nebo Za papeže, utr. 59.

K PŘIJÍMÁNí-  Zochar. 14,3-6. Ejhle, Hospodin při
jde a všickni svatí jeho s ním; a bude v den onen světlo 
veliké!

PO PŘIJÍ MÁNÍ - Svátostná oběť, kterou jsme tobě, Pa
ne, přinesli, ať nás občerství a očištěným od staré po
ruchy ať dopomůže k účasti na spásonosném tajemství. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...
Další: Ke cti Panny Marie, str. 57, a Za Církev nebo Za papeže, str. 50.



74 Sobota Suchých dnů adventních

Sobota Suchých dnů adventních
(Shromážděni u sv. Petra)

INTROIT Z- 75,4, s. Přijda ukaž nám tvář svou, Hos
podine, jenž trůníš na cherubínech, a spaseni budeme. 
Z- 79> s- Jenž paseš Izraele, poslyš, jenž jak ovečku 
vodíš Josefa. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...
Po Kýrie: Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA - Bože, jenž pozoruješ, jak prosvouzlobu 
jsme trápeni, udělmilostivě, abychomtvýmnavštívením 
potěšeni byli. Jenž jsi živa kraluješs Bohem Otcem...

ČTENÍ z Isaiáše proroka ig, 20-22. V oněch dnech 
volati budou k Hospodinu o pomoc proti utlačovateli, 
i pošle jim zachránce, jenž bude bojovati za ně a je 
vysvobodí. Tim se ukáže Hospodin Egypťanům a po
znají Egypťané Hospodina v ten den a ctíti ho budou 
oběťmi a dary; a sliby budou činiti Hospodinu a plniti 
je. I bíti bude Hospodin Egypt ranou, kterou je vyléčí; 
i obrátí se k Hospodinu, a on se s nimi usmíří a uzdraví 
je Hospodin, Bůh náš.

GRADUALE .̂ 18,702. Od nejzazšího konce nebe vý
chod jeho; a k nejzazšímu konci běh jeho. Nebesa vy
pravují slávu Boží a díla rukou jeho zvěstuje obloha.
Modleme se. Skloňme kolena. R. Poustaňte.

MODLITBA - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
nás, kteří jhem staré poroby hříchu jsme svíráni, oče
kávané nové narození jednorozeného Syna tvého osvo
bodilo. Jenž s tebou živ jest...

ČTENÍ z Isaiáše proroka 35, 1-7. Toto praví Hospo
din: Veseliti se bude neschůdná pustina a rozkvete 
poušť jako lilie. Bujně pučeti bude, plesati bude a já
savě výskati: nádhera Libanonu bude jí dána, krása 
Karmelu aSaronu. Uzří slávu Hospodinovu, vzneše
nost Boha našeho. Zesilte ruce skleslé, zpevněte kolena 
rozechvělá. Rcete malomyslným: Vzmužte se a neboj-



Sobota Suchých dnft adventních 75

tc se! Aj, Bůh váš vykoná odvetný soud, Bůh sám při
jde a spasí vás. Tehdy se otevřou oči slepých i uši hlu
chých se odemknou. Tehdy poskočí chromý jako jelen, 
a rozvázán bude jazyk němých, neboť na poušti se vy- 
prýští vody a potoky zavodní step. Země vyprahlá se 
změní v bažinu a žíznivá v prameny vod, praví Hospo
din všemohoucí.

GRADUALE Z- 18, 6, 7. Slunci postavil na nebi stan, 
i vychází jako ženich ze své komnaty. Od nejzazšího 
konce nebes východ jeho a k nejzazšímu konci běh 
jeho.
Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA - My nehodní služebnici tvoji, tíhou svých 
vin sklíčení, tebe prosíme, Pane, potěš nás příchodem 
jednorozeného Syna svého. Jenž s tebou živ jest...

ČTENÍ z Isaiáše proroka 40, 9-11. Toto praví Hospo
din: Vystup na vysokou horu ty, jenž neseš blahou 
zvěst Sionu, vyvyš silně hlas svůj, jenž neseš blahou 
zvěst Jerusalemu. Vyvyš, neboj se! Rci městům jud- 
ským: Ejhle, Bůh váš! Ejhle, Hospodin Bůh v síle při
chází, rámě jeho vládne. Ejhle, mzda jeho blíží se 
s ním a dílo jeho je před ním. Jako pastýř stádo své 
pásti bude, v náruč svou sebere beránky a do klína své
ho je zdvíhá Hospodin, Bůh náš.

GRADUALE Z- 79, so a 3. Hospodine, Bože zástu
pů, obraťnás; ukaž svou tvář a budeme spaseni. Vzbuď, 
Hospodine, moc svou a přijď, abys nás spasil.
Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA- Propůjč, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
nastávající slavnost Syna tvého přinesla nám pomoc 
potřebnou k životu nynějšímu i poskytla nám odměny, 
věčné. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista...

ČTENÍ z Isaiáše proroka 49,1-8. Toto praví Hospodin 
pomazanému mému Kyrovi, jehož jsem uchopil za



76 Sobota Suchých dnů adventních

pravou ruku, abych mu podmanil národy a hřbety 
králů ohnul a otevřel před ním brány a žádná aby ne
zůstala zavřena. Já kráčeti budu před tebou; vyvýše
niny země ponížím, brány spěžové zdrtím, závory že
lezné zlámu. A dám ti poklady skryté i tajné komory, 
abys věděl, že já jsem Hospodin, jenž jméno ti dávám, 
Bůh Izraelův. Pro služebníka svého Jakoba, pro Izraele, 
vyvolence svého, jmenoval jsem tě jménem tvým, 
zobrazil jsem tě prve, než jsi mne poznal. Já jsem Pán, 
a není žádného jiného, mimo mne není Boha. Opásal 
jsem tě, než jsi mne poznal, aby věděli lidé od východu 
slunce i od západu, že není mimo mne. Já Hospodin 
to jsem, a nikdo jiný, jenž tvořím světlo a činím tmu, 
jenž tvořím štěstí i neštěstí. Já Hospodin to všecko či
ním. Rosu dejte nebesa shůry a oblakové deštěte Spra
vedlivého; otevři se země a vypuč Spasitele a spolu vzej
di spravedlnost. Já Hospodin stvořil jsem to.

GRADUALE 7p, 3, 2 a 3. Vzbuď, Hospodine, moc 
svou a přijď, abys nás spasil. Jenž paseš Izraele, poslyš, 
jenž jako ovečku vodíš Josefa; jenž trůníš na Cherubí
nech, zjev se před Efraimem, Benjaminem a Manassem.
Modleme se. Skloňme kolena. Povstaňte.

MODLITBA - Prosby lidu svého, prosíme, Pane, mi
lostivě vyslyš, abychom všichni, kteří spravedlivě za 
své hříchy jsme trápeni, navštívením tvé dobrotivosti 
byli potěšeni. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem...

ČTENÍ z Daniele proroka 3, 47-51. V těch dnech An
děl Páně sestoupil s Azariášem a s jeho dj/uhy do peci 
a vyrazil plamen ohně z peci, a učinil, že prostředek 
peci byl, jako když vane vítr z rosy; plamen pak šlehal 
z peci loktů čtyřicet devět. I vyrazil a spálil všecky, 
které nalezl u peci z královských sluhů chaldejských, 
kteří jej byli zapálili. A nedotkl se jich vůbec oheň, ne
způsobil jim bolesti, aniž je obtěžoval. Tehdy ti tři jako 
jedněmi ústy chválili, dobrořečili a oslavovali v peci 
Boha řkouce:
Zde se neodpovídá: Deo gratias.



Sobota Suchých dnů adventních 77

CHVALOZPĚV Dan. 3, 5s-56.
Požehnaný jsi, Hospodine, Bože otců našich. A chvály
hodný a slavný na věky.
A požehnané jméno tvé slávy, jež jest svaté. A chvály
hodné a slavné na věky.
Požehnaný jsi v svatém chrámě své slávy. A chvály
hodný a slavný na věky.
Požehnaný jsi na svatém trůně svého království. A 
chvályhodný a slavný na věky.
Požehnaný jsi pro žezlo božství svého. A chvályhodný 
a slavný na věky.
Požehnaný jsi, jenž trůníš na Cherubínech a hledíš do 
propastí. A chvályhodný a slavný na věky.
Požehnaný jsi, jenž se vznášíš na perutích větrů a na 
vlnách mořských. A chvályhodný a slavný na věky. 
Dobrořečte tobě všichni Andělé a Svatí tvoji. A chvalte 
a oslavujte tě na věky.
Dobrořečte tobě nebesa země, moře a vše, co je na
plňuje. A chvalte a oslavujte tě na věky.
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému. A chvályhodné
mu a slavnému na věky.
Jakož bylo na počátku, i nyní, i vždycky, a na věky vě
kův. Amen. A chvályhodnému a slavnému na věky. 
Požehnaný jsi, Hospodine, Bože otců našich. A chvály
hodný a slavný na věky.
Nyní říká. kněz: Pán s vámi

MODLITBA - Bože, jenž jsi třem mládencům zmírnil 
ohnivé plameny, dopřej milostivě, aby nás, služebníky 
tvé, nespaloval plamen neřestí. Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Další: Ke cti Panny Marie, str. 56; a Za Církev nebo Za papeže, str. 50.

ČTENÍ z II. listu sv. Pavla k Thesalonickým 2, 1-8. 
Bratři! Prosíme vás v příčině příchodu Pána našeho' 
Ježíše Krista a našeho spojení s ním; abyste se nedali ■ 
hned zmásti na mysli neb děsiti ani duchem prorockým 
ani slovem ani listem jako od nás poslaným, jako by 
den Páně již nastával. Nikdo vás nesveď nižádným



7» Sobota Suchých dmi adventních

způsobem, neboť den Páně nenastane, leč prve přijde 
odpadnutí a objeví se člověk hříchu, syn záhuby, jenž 
se protivit a povyšovat bude proti všemu, co slove Bo
hem, aneb čemu se vzdává pocta božská, takže se po
sadí ve chrámě Božím a bude si počínati, jako by byl 
Bohem. Nepamatujete se, že jsem vám to pravil jsa 
ještě u vás ? Také nyní víte, co ho zdržuje, aby se zjevil 
časem svým; neboť skrytá bezbožnost již působí; jenom 
dokavad ten, jenž zdržuje, neustoupí s cesty. A tehdy 
se objeví onen bezbožník; jej Pán Ježíš zahubí de
chem úst svých a zničí jasem příchodu svého.

TRAKTUS Z- 79,2-3- Jenž paseš Izraele, poslyš, jenž 
jako ovečku vodíš Josefa. Jenž trůníš nad Cherubí
ny, zjev se před Efraimem, Benjaminem a Manassem. 
Vzbuď, Hospodine, moc svou a přijď, abys nás spasil.

EVANGELIUM jako v neděli čtvrtou adventní, str. 80.

OFERTORIUM Zaĉ ar- 9>9- Plesej velmi,dcero Sion
ská, vesel se, dcero Jerusalemská, ejhle, král tvůj při
chází tobě, Svatý a Spasitel.

TICHÁ - Popatř, prosíme, Pane, usmířen na přítomné 
obětní dary, aby nám prospěly k zbožnosti i k spáse. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s 
tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...
Další: Ke cti Panny Marie, str. 56, a Za Církev nebo Za papeže, str. 50.

K PŘIJÍMÁNÍ Z-1&, 6-7- Zajásal jako hrdina mající 
běžeti svou drahou: od nejzazšího konce nebes východ 
jeho a běh jeho až do nejzazšího konce jejich.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, Pane Bože náš, učiň, aby 
svatosvatá tajemství, jež jsi na zajištění naší obnovy 
poskytl, byla nám záchranou pro nyntyší i pro budoucí 
čas. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, 
po všecky věky věkův. R. Amen.
Další: Ke cti Panny Marie, str. 57; a Za Církev nebo Za papele, str. 59.



Čtvrtá, neděle adventní 79

Čtvrtá neděle adventní (tJ Dvanácti sv. Apoštolů)
Připadne-li tato neděle na 24. prosinec, slouti se Mše svatá ze Svatveiera 
Narozeni Páni s připomínkou neděle.

INTROITUS Isai. 45, 8. INTROIT Isaiáš 45, 8. 
Roráte, caeli, désuper, et Rosu dejte, nebesa, shůry 
nubes pluant justum: ape- a oblakové deštěte Spra- 
riátur terra, et gérminet vedlivého; otevři se země 
Salvatórem. Pí. 18,2. Cae- a vypuč Spasitele. 18, 
li enárrant glóriam Dei: s. Nebesa vypravují slávu 
et opera mánuum ejus an- Boží a díla rukou jeho 
núntiat firmaméntum. zvěstuje obloha. Sláva Ot- 
Glória Patri, et Fílio... ci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Vzbuď, prosíme, Pane, moc svou a 
přijď, a silou velikou nám přispěj, aby pomocí milosti 
tvé, co hříchy naše zdržují, blahovůle tvé slitovnosti 
urychlila. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem...
Druhá Modlitba: Ke cti Panny Marie, str. 56; třet-í: Za Církev nebo Za 
popele, str. 50.

ČTENÍ z listu sv. Pavla ke Korintským I. Kor. 4, /-5. 
Bratři, tak suď každý o nás, jako o služebnících Kristo
vých a o správcích tajemství Božích. Tu však se vy
žaduje na správcích, aby každý byl shledán věrným. 
Mně pak pramálo záleží na tom, abych byl souzen od 
vás neb od soudu lidského, avšak ani sám sebe nesou
dím; vždyť ničeho si nejsem vědom, ale tím nejsem 
ospravedlněn, ten však, jenž mě soudí, jest Pán. Proto 
nesuďte před časem, dokavad nepřijde Pán, jenž ne
jen osvítí věci skryté v temnosti, nýbrž i najevo uvede 
rady srdcí; a tehdy dostane se chvály každému od 
Boha.

GRADUALE Ps. 144, 18 GRADUALE %. 144, 18 
et si. Prope est Dóminus a si. Blízko jest Hospo- 
ómnibusinvocántibuseum din všem, kdož ho vzývají, 
in veritáte. Laudem Dó- všem, kdož ho vzývají 
mini loquétur os meum: et vpravdě. Chválu Hospodi- 
benedícat omnis caro no- novuhlásejte ústamá a do-



8o Čtvrtá neděle adventní

men sanctum ejus. Allelú- brořeč všecko živé svatému 
ja, alleluja. jménu jeho. Aleluja, alelu-
Veni, Dómine, et noli tar- ja. Přijď, Pane, a neváhej; 
dárerreláxa facinora plebis rozvaž lid svůj izraelský 
tuae Israel. Allelúja, allelú- z pout hříchů jeho, Ale- 
ja! luja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 3,1-6. Léta patnác
tého panování císaře Tiberia, když Pontius Pilát spra
voval Judsko a Herodes byl tetrarchou v Galileji, Filip 
pak, bratr jeho, tetrarchou krajiny Iturejské a Tra- 
chonitské, a Lysanias tetrarchou Abilinským, za vele- 
kněží Annáše a Kaifáše stalo se slovo Hospodinovo k Ja
novi, synu Zachariášovu, na poušti. I přišel do veškeré 
krajiny jordánské a kázal křest pokání na odpuštění 
hříchů, jakož psáno jest v knize řečí proroka Isaiáše: 
Hlas volajícího na poušti: Připravte cestu Páně, přímé 
čiňte stezky jeho; každé údolí budiž vyplněno a každá 
hora a pahrbek budiž ponížen, a místa křivá buďtež 
zpřímena a místa drsná buďtež cestami rovnými; a 
veškeré tělo uzří spasení Boží. Krédo, str. 2 8 .

OFFERTORIUM Luk. OFERTORIUM Luk. 1, 
1, 28. Ave, María, grátia 28. Zdrávas, Maria, milo- 
píena: Dóminus tecum: be- sti plná, Pán s tebou; po- 
nedícta tu in muliéribus, žehnaná ty mezi ženami 
et benedictus fructus ven- a požehnaný plod života 
tris tui. tvého.

TICHÁ - Na přítomné obětní dary, prosíme, Pane, 
usmířen shlédni, aby nám prospívaly k posvěcení i ke 
spasení. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...
Druhá Tichá modlitba: Ke cti Panny Marie, str. 56; třetí: Za Církev 
nebo Za papeže, str. 69.

COMMUNIO Isai. 7,14. KPŘIJÍMÁNÍ Isai. 7,14. 
Ecce, Virgo concipiet et Aj, Panna počne a porodí 
páriet filium: et vocábitur syna a jméno jeho slouti 
nomen ejus Emmánuel. bude Emanuel.



Vigilie Narození Páně 81

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše dary nebeské, prosíme, 
Pane, aby s opětovaným slavením tajemství vzrůstal 
i účinek pro naši spásu. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Druhá modlitba Po přijímání: Ke cti Panny Marie, str. 57; třetí: Za 
Církev nebo Za papeže, str. 59.

Vigilie Narození Páně- Štědrý den (24. prosince)
(Shromáždění u Panny Marie Větší)

INTROIT 2. Mojz. 16,6 a 7. Dnes zvíte, že přijde Hos
podin a spasí vás; a ráno uzříte slávu jeho. Zalm 23, 1. 
Hospodinova jest země i vše, co ji naplňuje; okrsek 
zemský i všichni, kdož na něm obývají. Sláva Otci i 
Synu i Duchu Svatému, jakož bylo na počátku... 
Neříká se chvalozpěv: Gloria.

MODLITBA - Bože, jenž nás výročním očekáváním 
našeho vykoupení potěšuješ, popřej, abychom Jedno
rozeného tvého, jehož jako Vykupitele radostně přijí
máme, též jakožto soudce přicházejícího bezpečně 
viděli, Pána našeho Ježíše Krista...
Připadne-li Štědrý den na neděli, přidává, ee modlitba ze čtvrté neděle 
adventní.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Římanům 1, 1-6. 
Pavel, služebník Ježíše Krista, povolaný apoštol, vy
volený k evangeliu Božímu, které Bůh byl zaslíbil skrze 
proroky své v Písmech svatých o Synu svém, kterýž 
podle těla povstal z potomstva Davidova, podle du
cha svatosti však osvědčen byl zmrtvýchvstáním jako 
Syn Boží v moci, totiž o Ježíši Kristu, Pánu našem, 
skrze něhož jsme obdrželi milost i apoštolství k tomu, 
abychom zjednali poslušnost víry mezi všemi národy 
pro jméno jeho, z nichžto jste i vy, povolaní Ježíše 
Krista, Pána našeho.

GRADUALE 2. Mo jžíš 16, 607. Dnes zvíte, že přijde 
Hospodin a spasí vás; a ráno uzříte slávu jeho. Z- 79,



8 2 Vigilie Narození Páně

a-3. Jenž paseš Izraele, poslyš, jenž jako ovečky vodíš 
Josefa. Jenž trůníš na Cherubínech, zjev se před Efrai- 
mem, Benjaminem a Manassem.
Připadnc-ll Štědrý den na neděli, přidává se:
Aleluja, aleluja. V. Zítra bude shlazena nepravost ze
mě a zavládne nad námi Spasitel světa. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 1, 18-21. Když 
matka Ježíšova, Maria, byla zasnoubena Josefovi, na
lezena jest, prve než se sešli, těhotnou z Ducha Svaté
ho. Josef pak, muž její, jsa spravedlivý a nechtěje po
staviti ji na odiv, odhodlal se propustiti ji tajně. Když 
však o tom přemýšlel, hle, anděl Páně ukázal se mu ve 
snách a řekl: Josefe, synu Davidův, neboj se přijmouti 
Marii, manželku svou, neboť co se v ní počalo, z Du
cha Svatého jest. Porodí pak syna a nazveš jméno jeho 
Ježíš (Spasitel), neboť on spasí lid svůj od hříchů jeho. 
Krédo, připadne-11 Štědrý den na neděli.

OFERTORIUM Ž- 23, 7- Pozdvihněte, knížata, brá
ny své, zdvihněte se, brány věčné, i vejde král slávy.

TICHÁ - Dej nám, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom vítajíce úctyhodné narozeniny tvého Syna, také 
jeho věčných darů radostné dosáhli. Jenž s tebou ži
je a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky 
věky věkův. R. Amen.
Preface obyěejná, str. 35; připadne-U věak Štědrý den na neděli, je pře- 
íace o Nejsvětější Trojici, str. 34.

K PŘIJÍMÁNÍ Isaiáš 40, 5. Zjeví se sláva Hospodi
nova a všeliké tělo uzří spasení Boha našeho.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dopřej nám, prosíme, Pane, aby
chom okřáli obnovou narození jednorozeného Syna 
tvého, jehož nebeským tajemstvím se sytíme a napá
jíme. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svaté
ho Bůh, po všecky věky věkův. R. Amen.



Hod Boží vánočuí • První MBc svatá 83

Hod Boží vánoční. První Mše svatá - půlnoční
2$, prosince (Shromáždění u P. Marie Větší u Jesliček)

INTROITUS Psal. 2,7. INTROIT 2, 7. Hospo- 
Dóminus dixit ad me: Fí- din řekl ke mně: Syn můj 
lius meus es tu, ego hódie jsi ty; já dnes zplodil jsem 
génui te. Psal. ibid 1. Qua- tebe. £. 2, /. Proč se bouří 
re fremuérunt gentes: et národové, a lidstvo osnuje 
pópuli meditáti sunt iná- v mysli marnosti? Sláva 
nia ?GlóriaPatri,etFílio... Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi tuto přeposvátnou noc 
zazářením pravého Světla rozjasnil, dej, prosíme, aby
chom tajemství téhož Světla poznavše na zemi, též ra
dostí jeho požívali v nebesích. Jenž s tebou žije...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Titovi 2, 11-15. 
Nejmilejší! Ukázala se milost Boha Spasitele našeho 
všem lidem, učíc nás, abychom odřeknouce se bezbož
nosti a světských žádostí, střízlivě a spravedlivě a po
božně živi byli na tomto světě, očekávajíce blahé na
děje a příští slávy velikého Boha a Spasitele našeh,o 
Ježíše Krista, jenž dal sebe samého za nás, aby nás 
vykoupil od všeliké nepravosti a očistil si lid příjemný, 
jenž by byl horlitelem dobrých skutků. To mluv a při
mlouvej a vytýkej v Kristu Ježíši, Pánu našem.

GRADUALE Psal. 109,3 
et 1. Tecum principium in 
die virtútis tuae in splen- 
dóribus Sanctórum: ex ú- 
tero ante lucíferum génui 
te. Dixit Dóminus Dómi
no meo: Sede a dextris 
meis: donec ponam inimí
cos tuos, scabéllum pedum 
tuórum. Allelúja, allelúja! 
Ps. 2, 7. Dóminus dixit ad 
me: Fílius meus es tu, ego 
hoódie génui te. Allelúja!

GRADUALE Ž.- I09,3a 1 ■ 
S tebou je panování, vlá
da síly tvé; v lesku svatém, 
z lůna před jitřenkou zplo
dil jsem tebe. Řekl Hospo
din Pánu mému: Seď na 
pravici mé, dokavad ne
položím nepřátel tvých za 
podnož nohám tvým. Ale
luja, aleluja. Ž- 2, 7. Hos
podin řekl ke mně: Syn 
můj jsi ty, já dnes zplodil 
jsem tebe. Aleluja!



84 Hod Boži vánoční - První Mše svatá

EVANGELIUM podle sv. Lukáše s, 1-14. Za onoho 
času vyšel rozkaz od císaře Augusta, aby se vykonal 
soupis celé říše. Tento soupis konal se první za náčel- 
nictví Kviriniova v Syrii. I šli všichni, aby se dali za
psati, každý do města svého. Odešel pak i Josef z Gali
leje z města Nazareta do Judska do města Davidova, 
jež slove Betlem, poněvadž byl z domu a kmene Da
vidova, aby se dal zapsat s Marií, zasnoubenou man
želkou svou, která byla těhotná. Stalo se pak, když 
tam byli, naplnili se dnové, aby porodila. I porodila 
syna svého prvorozeného a obvinula ho plenkami a 
položila ho v jeslích, poněvadž nebylo pro ně místa 
v hospodě. A byli v téže krajině pastýři, ponocujíce a 
stráž noční držíce nad stádem svým. A hle, anděl Páně 
stanul u nich, a jasnost Boží obklíčila je, a báli se 
velice. I řekl jim anděl: Nebojte se, neboť, aj, zvěstuji 
vám radost velikou, která bude všemu lidu. Narodilť 
se vám dnes Spasitel, to jest Kristus Pán, v městě Da
vidově. A toto vám bude znamením: Naleznete dítko 
plenkami obvinuté a položené v jeslích. A hned nato 
bylo s andělem množství zástupů nebeských, kteří 
chválili Boha říkajíce: Sláva na výsostech Bohu a na 
zemi pokoj lidem dobré vůle. Krédo, str. 28.

OFFERTORIUM Ps. 95, OFERTORIUM Z- 95, 
11 et 13. Laeténtur caeli, 11 a 13. Radujte se nebe- 
et exsúltet terra ante fáci- sa a plesej země před tvá- 
em Domini: quóniam ve- ří Hospodinovou, neboť 
nit. přichází.

TICHÁ - Budiž ti příjemná, prosíme, Pane, oběť 
dnešní slavnosti, abychom štědrotou milosti tvé skrze 
tuto přesvatou směnu shledáni byli připodobněni tomu, 
v němž s tebou jest naše podstata. Jenž s tebou žije a 
kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky 
věkův. R. Amen.
Preface vánoční, str. 48.

COMMUNIO Psal. 109, K PŘIJÍMÁNÍ 109,
3. In splendóribus sanctó- 3. V lesku svatém, z lůna



Hod Boží vánoční - Druhá Mše svatá 85

rum, ex útero ante Iucífe- předjitřenkouzplodiljsem 
rum génui te. tebe.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dej nám, prosíme, Pane, Bože 
náš, abychom tajemství Narození Pána našeho Ježíše 
Krista radostně oslavujíce, důstojným obcováním si 
zasloužili dospěti jeho společenství. Jenž s tebou...

Hod B oií vánoční. Druhá Mše svatá - na úsvitě
(Shromáždění v chrámu u sv. Anastazie)

INTROITUS h al 9, 2 et INTROIT Isai. 9, 2 a 6.
6. Lux fulgébit hódie super Světlo září dnes nad námi, 
nos: quia natus est nobis neboť narodil se nám Pán; 
Dóminus: et vocábitur Ad- a nazývá se Podivuhodný, 
mirábilis, Deus, Princeps Bůh, Kníže pokoje, Otec 
pacis, Pater futúri sáeculi: budoucíhověku,jehožkrá- 
cujus regni non erit finis, lovství nebude konce.
Ps. 92,1. Dóminus regná- 92,1. Pán kraluje, krásou 
vit, decórem indútus est: jest oděn, Pán jest přioděn 
indútus est Dóminus forti- statečností a opásán. Sláva 
túdinem, et praecinxit se. Otci i Synu i Duchu Sva- 
Glória Patri, et Fílio... tému, jakož bylo...

MODLITBA - Dej nám, prosíme, všemohoucí Bože, 
aby nové světlo vtěleného Slova tvého, jímž jsme oblé
váni, tak se obráželo v našem konání, jako vírou září 
v mysli. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista...

Ke cti sv. Anastazie: Dej, prosíme, všemohoucí Bože, 
abychom, slavnost svaté Anastazie, mučednice tvé, svě
tíce, její ochrany u tebe zakoušeli. Skrze Pána...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Titovi 3,4-7. Nej
milejší! Ukázala se dobrota a lidumilnost Boha, Spa
sitele našeho; a to nikoli ze skutků učiněných ve spra
vedlnosti, které bychom byli vykonali my, nýbrž podle 
svého milosrdenství spasil nás skrze koupel znovuzro
zení a obnovy Ducha Svatého, jehož vylil na nás



8 6 Hod Boži vánoíní - Druhá M8e svatá

hojně skrze Ježíše Krista, Spasitele našeho, abychom, 
ospravedlněni milosti jeho, stali se podle naděje dě
dici života věčného v Kristu Ježíši, Pánu našem.

GRADUALE Psalm. 117, 
36, 37, 33. Benedíctus, qui 
venit in nómine Dómini: 
Deus Dóminus, et illúxit 
nobis. A Dómino factum 
est istud: et est mirábile in 
oculis nostris. Allelúja, al- 
lelúja! Ps. gs, 1. Dóminus 
regnávit, decorem induit: 
induit Dóminus fortitudi
nem et praecinxit se virtú
te. Allelúja!

GRADUALE Zalm 117, 
36,37,33. Požehnaný, jenž 
přichází ve jménu Páně. 
Bůh je Hospodin a osvě
cuje nás, Hospodin tak u- 
činil a jest to podivuhodné 
v očích našich. Aleluja, 
aleluja! £.gs, 1. Hospodin 
kraluje, krásou se přioděl, 
oděl se Hospodin statečno
stí a opásal se silou. Ale
luja!

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 3, 13-30. Za onoho 
času pastýři pravili k sobě vespolek: Pojďmež do Bet
lema a vizme tu událost, kterou Pán oznámil nám. 
I přišli s chvátáním a nalezli Marii a Josefa i dítko po
ložené v jeslích. A uzřevše je, vypravovali věc, která 
jim byla pověděna o dítku. A všichni, kteří to slyšeli, 
divili se těm věcem, které jim byly pověděny od pas
týřů. Maria však zachovávala ta slova, uvažujíc je 
v srdci svém. I navrátili se pastýři velebíce a chválíce 
Boha ze všeho, co byli slyšeli a viděli, jak jim bylo po
věděno. Krédo, str. 2 8 .

OFFERTORIUM Ps. gs, OFERTORIUM £  9 1 
1-3. Deus firmávit orbem až 2. Bůh upevnil okrsek 
terrae, qui non commové- zemský, že se nepohne. Při- 
bitur: paráta sedes tua, praven jest tvůj trůn, Bo- 
Deus, ex tunc, a sáeculo že, odedávna, od věčnosti 
tu es. jsi ty.

TICHA - Dary naše, prosíme, Pane, rač uznati za 
vhodné k tajemství dnešního Narození a vlévej nám 
skrze ně povždy pokoj, a jako ten, jenž člověkem se 
zrodiv, zároveň se zaskvěl co Bůh, tak ať nám tato



8 7Hod Boži vánoční - Třetí Mše svatá

pozemská podstata poskytne, co božského jest. Skrze 
téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

Ke cti sv. Anastazie: Přijmi, prosíme, Pane, laskavě 
dary obětované a popřej, aby přímluvnými zásluhami 
svaté Anastazie, mučednice tvé, prospěly nám k spa
sení. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého... 
Preface vánoční, str. 48.

COMMUNIO Z^h. 9,9. KPŘIJÍMÁNÍ Zach.9,9. 
Exsúlta, fília Sion, lauda Zaplesej, dcero Sionská, 
fília Jerúsalem: ecce, Rex chválu vzdej, dcero Jeru- 
tuus venit Sanctus et Sal- salemská; hle, král tvůj 
vátor mundi. přichází, Svatý a Spasitel

světa.
PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nás vždy obnovuje, Hospodine, 
svátostné znovuzrození toho, jehož podivuhodné na
rození zapudilo lidskou starobu. Skrze téhož Pána...

Ke cti sv. Anastazie: Nasytil jsi, Hospodine, čeleď svou 
svatými dary, občerstvuj nás, prosíme, vždy přímlu
vou té, jejíž slavnost konáme. Skrze Pána našeho...

Hod Boží vánoční. Třetí Mše svatá - ve dne
(Shromáždění v chrámu u Panny Marie Větáí)

INTROITUS Isai. 9, 6. INTROIT Isai.9,6. Dít- 
Puer natus est nobis, et fí- ko narodilo se nám a Syn 
lius datus est nobis: cujus dánjestnám, jehož knížet- 
impérium super húme- ství spočívá na rameni je
rům ejus: et vocábitur no- ho; a slouti, bude jméno 
men ejus magni consilii jeho Anděl veliké rady. Z- 
Angelus. Psal. 97, 1. Can- 97,1. Pějte Hospodinu pí- 
táte Domino cánticum no- seň novou, neboť podivu- 
vum: quia mirabília fecit, hodné věci učinil. Sláva 
Gloria Patri, et Fílio... Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, 
aby tělesné znovuzrození Jednorozeného tvého osvo



88 Hod Boží vánoční - Třetí M8e svatá

bodilo nás, jež stará poroba pode jhem hříchu svírá. 
Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Židům i, 1-12. Na 
mnohokráte a mnoha způsoby kdysi Bůh mluvil k ot
cům skrze proroky, v těchto však dnech doby poslední 
mluvil k nám skrze Syna, kteréhož ustanovil dědicem 
všeho, skrze nějž učinil i věky, kterýžto jsa odleskem 
slávy i výrazem podstaty jeho a udržuje vše mocným 
svým slovem, vykonal očistu od hříchů a sedí na pra
vici velebnosti na výsostech. O to se stal přednějším 
nad anděly, oč znamenitější jméno zdědil než oni. 
Neboť kterému z andělů řekl kdy (Bůh): Syn můj jsi 
ty, já dnes zplodil jsem tebe? A opět: Já mu budu 
otcem a on mi bude synem. A když opět uvede Prvo
rozence na svět, řekne: I klanějte se mu všichni andělé 
Boží. I k andělům praví: Jenž činíš anděly své větry 
a služebníky své plamenem ohně, Synu pak: Trůn 
tvůj, Bože, na věky věkův; žezlem pravosti jest žezlo 
království tvého; miluješ spravedlnost a nenávidíš ne
pravosti; proto pomaže tě, Bože, Bůh tvůj olejem ra
dosti nad účastníky tvé. A (opět): Ty jsi na počátku, 
Hospodine, založil zemi, a dílo rukou tvých jsou nebe
sa; ona zahynou, Ty však zůstaneš, a všecka zvetšejí 
jako roucho, i změníš je jako oděv a změněna-budou. 
Ty však jsi (stále) tentýž, a léta tvá nepřestanou.

GRADUALE Psal. 97. Vi
dérunt omnes fines terrae 
salutáre Dei nostri: jubi- 
láte Deo, omnis terra. No
tum fecit Dóminus salutá
re suum; ante conspéctum 
géntium revelávit justíti
am suam. Allelúja, allelu
ja! Dies sanctificátus illú- 
xit nobis; veníte, gentes, et 
adoráte Dóminum; quia 
hódie descéndit lux mag
na super terram. Allelúja.

GRADUALE Zalm97. Vi
děly všechny končiny ze
mě spásu Boha našeho. 
Plesej Bohu veškerá země. 
Oznámil Hospodin spásu 
svou; před zraky národů 
zjevil spravedlnost svou. 
Aleluja, aleluja! Den za
svěcený zasvitl nám; pojď
te, národové, a klanějte 
se Pánu; neboť dnes sestou
pilo světlo veliké na zemi. 
Aleluja.



Sv. Štěpána, prvomučedníka 8 9

EVANGELIUM Počátek svatého Evangelia podle 
Jana 1, 1-14• Na počátku bylo Slovo a Slovo bylo u 
Boha a Slovo bylo Bůh... viz str. 46. Kreda, stí. 28.
OFFERTORIUM Ps. 88. OFERTORIUM £  88. 
Tui sunt caeli et tua est Tvá jsou nebesa, a tvá jest 
terra; orbem terrárum, et země, okrsek zemský a ná- 
plenitúdinem ejus tu fun- plň jeho ty jsi založil, spra- 
dásti; justítia et judícium vedlnost a soud jsou opo- 
praeparátio sedis tuae. rou trůnu tvého.

TICHÁ - Obětované dary, Hospodine, rač znovuzro
zením Jednorozeného svého posvětiti, nás pak od 
skvrn hříchů našich očistiti. Skrze téhož Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje... 
Preface a Communicantes vánoční, str. 48.
COMMUNIO Ps. 97, 3. K PŘIJÍMÁNÍ galm 97, 
Vidérunt omnes fines ter- 3. Viděly všechny končiny 
rae salutáre Dei nostri. země Spásu Boha našeho.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, 
aby dnes narozený Spasitel světa, jako jest nám pů
vodcem božského zrození, tak i nesmrtelnosti byl dár
cem. Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Sva
tého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.
Poslední Evangelium - Mat. 2,1-2, jako ve svátek Zjeveni Páně, str. 107.

Sv. Štěpána, prvomučedníka (26.prosince)
(Shromáždění u sv. Štěpána na Caeliu)

INTROITUS Ps. 1x8, 23, INTROIT ŽalmiiS, 23, 
86 et 23. Sedérunt princi- 86, 23. Zasedla knížata a 
pes, et advérsum me lo- umlouvala se proti mně a 
quebántur; et iníqui per- hříšníci mne pronásledo- 
secúti šunt me; ádjuva me, váli. Pomoz mi, Pane, Bo- 
Dómine, Deus meus, quia že můj, neboť služebník 
servus tuus exercebitur in tvůj cvičí se ve tvých usta- 
tuis justificationibus. Psal. noveních. tamt., t. Bia-



9 0 26. prosince

ib.y i. Beáti immaculáti in zeni, kteří kráčejí bez úho- 
via, qui ámbulant in Iege ny, kteří chodí v zákoně 
Dómini. Glória Patri... Hospodinově. Sláva...

MODLITBA - Dej nám, prosíme, Pane, následovati, 
co uctíváme, abychom se naučili i nepřátele milovati, 
ježto slavíme nebeské narozeniny toho, který dovedl 
i za své pronásledovatele vzývati Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje... 
Připomínka Narození Páně, str. 87.

ČTENÍ ze Skutků apoštolských 6, 8-10; 7, 54-60. 
V těch dnech Štěpán, jsa pln milosti a síly, činil veliké 
divy a zázraky v lidu. I povstali někteří ze synagogy 
Libertinských a Gyrenských a Alexandrijských a z 
těch, kteří byli z Kilikie a z Asie, a se hádali se Štěpá
nem, ale nemohli odolati moudrosti a Duchu, kterým 
mluvil. Slyšíce to pukali hněvem ve svém srdci a skří
pali zuby na něho. On však, jsa pln Ducha Svatého, 
pohleděl k nebi a uzřel slávu Boží a Ježíše, an stojí na 
pravici Boží. I řekl: Aj, vidím nebesa otevřená a Syna 
člověka státi na pravici Boží. Ale oni vzkřikše hlasem 
velikým zacpali si uši a jednomyslně se obořili na něho. 
A vyvrhše ho ven z města, kamenovali jej; při tom 
svědkové odložili vrchní roucha svá k nohám mlá
dence, který slul Šavel. I kamenovali Štěpána, který 
se modlil a pravil: Pane Ježíši, přijmi ducha mého. A 
poklek na kolena, zvolal hlasem velikým: Pane, ne
pokládej jim toho za hřích. A to pověděv zesnul v 
Pánu.

GRADUALE Ps. 118. Se- GRADUALE &lm 118. 
dérunt príncipes, et advér- Zasedla knížata a umlou- 
sum me loquebántur; et i- vala se proti mně a hříšní- 
níqui persecúti šunt me. ci mne pronásledovali. Po- 
Adjuva me, Dómine, Deus moz mi, Pane, Bože můj, 
meus, salvum me fac prop- spas mne pro své milosr- 
ter misericórdiam tuam, denství. Aleluja, aleluja! 
Allelúja, alleluja! Ad. 7, Skut. 7. Vidím nebesa ote- 
56. Vídeo caelos apértos et vřená a Ježíše stojícího na



Sv. Štěpána, prvomučedníka 91

Jesum stantem a dextris pravici moci Boží. Aleluja! 
virtútis Dei. Alleluja!

EVANGELIUM podle sv. Matouše 23, 34-39. Za 
onoho času řekl Pán Ježíš zákoníkům a farizeům: Aj, 
já posílám k vám proroky a moudré a učitele zákona, 
a z těch některé zabijete a ukřižujete a některé z nich 
budete bičovati ve svých synagogách a pronásledovati 
z města do města, aby přišla na vás veškerá krev spra
vedlivá, která vylita jest na zemi od krve Ábela spra
vedlivého až do krve Zachariáše, syna Barachiášova, 
kterého jste zabili mezi chrámem a oltářem. Amen, 
pravím vám: přijdou všecky věci tyto na pokolení 
toto. Jerusaleme, Jerusaleme, který zabíjíš proroky a 
kamenuješ ty, kteří jsou posláni k tobě; kolikrát jsem 
chtěl shromážditi dítky tvé, jako slepice shromažďuje 
pod křídla kuřátka svá, a nechtěl jsi. Aj, zanechá se 
vám dům váš pustý; neboť pravím vám: neuzříte mne 
od této chvíle, dokavad neřeknete: Požehnaný, jenž 
se béře ve jménu Páně. Kreda, str. 28.
OFFERTORIUM Act. 6, OFERTORIUM Skut. 6, 
5 et 7, 59- Elegérunt Apó- 5 a7,59. Zvolili apoštolové 
stoli Stéphanum Levítam, jáhnem Štěpána, muže to 
plenum fideet Spiritu San- plného víry a Ducha Sva- 
cto;quemlapidavéruntJu- tého; jehož kamenovali 
dáeiorántem,etdicéntem: Židé modlícího se a řkou- 
Dómine Jesu, áccipe spíri- čího: Pane Ježíši, přijmi 
tum meum, allelúja! ducha mého. Aleluja.

TICHÁ - Přijmi, Pane, dary obětované na památku 
tvých Svatých, a jako jim umučení dopomohlo k slávě, 
tak nás ať zbožnost přivede k bezúhonnosti. Skrze...
Připomínka Narozeni Páně, str. 89.

COMMUNIO Act. 7, 56, K PŘIJÍMÁNÍ Skut. 7, 
39 et 60. Vídeo caelos apér- 36,39 a 60. Vidím nebesa 
tos, et Jesum stantem a otevřená a Ježíše stojícího 
dextris virtútis Dei; Dó- na pravici moci Boží. Pane 
mine Jesu, áccipe spíri- Ježíši,̂ přijmi ducha mého



92 27. prosince

tum meum, et ne státuas a nepokládej jim toho za 
illis hoc peccátum. hřích.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nechať nám, Pane, přijatá tajem
ství přispějí ku pomoci a na přímluvu svatého Štěpána, 
mučedníka tvého, nás posilují ustavičnou ochranou. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Připomínka Narozeni Páně, str. 89.

Sv.Jana, apoštola a evangelisty (27. prosince)
(Shromáždění u Panny Marie Větší)

INTROITUS Eccli. /5,5. INTROIT Sirach. 15,5. 
In médio Ecclésiae apéruit Uprostřed Církve otevřel' 
os ejus: etimpléviteum Dó- Pán ústa jeho a naplnil ho 
minus spíritu sapiéntiae et duchem moudrosti a rozu- 
intelléctus: stolam glóriae mu; řízou slávy přioděj ho. 
índuit eum. Allelúja, alle- 9T>s■ Dobré jest oslavo-
lúja. Ps. gi, 2. Bonum est vatiHospodinaaopěvova- 
confitéri Dómino: et psál- ti jméno tvé, Nejvyšší. Slá- 
lere nómini tuo, Altissime, va Otci i Synu i Duchu 
Glória Patri, et Fílio... Svatému...

MODLITBA - Církev svou, Pane, jasem svým dobro
tivě ozařuj, aby osvícena jsouc naukami blaženého 
Jana, apoštola tvého a evangelisty, dospěla k darům 
věčným. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka Narozeni Páni. Modlitba str. 87.

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy 15,1-6. Kdo se bojí Bo
ha, činiti bude dobré; a kdo se drží spravedlnosti, do
stihne jí, a ona mu vyjde v ústrety jako matka ctná. 
Nasytí ho chlebem života a rozumu a vodou spasitelné 
moudrosti napojí ho. Opře se o ni a nebude se kolísati; 
spolehne se na ni, a nebude zklamán. A vyvýší ho nad 
jeho sousedy a uprostřed shromáždění otevře ústa jeho 
a naplní ho duchem moudrosti a rozumu a řízou slávy 
oděje ho. Radostí a plesáním zahrne ho a jméno věčné 
dá mu v úděl Hospodin, Bůh náš.



Sv. Jana Apoštola 93

GRADUALE Joannes si, GRADUALE Jan si, 33 
33 et ig. Exiit sermo inter a ig. Vyšla řeč mezi bra- 
fratres, quod discípulus ille try, že učedník ten neumře, 
non moritúri et non dixit Ale neřekl Ježíš: Neumře. 
Jesus: Non móritur. Sed: Nýbrž: Chci, aby tak zů- 
Sic eum volo manére, do- sta], dokavad nepřijdu.Ty 
nec véniam: tu me séque- mne následuj! Aleluja, ale
re. Allelúja, alleluja. Ibid. luja. Tamtéž s4. To jest
24. Hic est discípulus ille, ten učedník, který vydává 
qui testimónium pérhibet svědectví o těchto věcech; 
de his: et scimus, quia ve- a víme, že pravdivé jest 
rum est testimónium ejus, svědectví jeho. Aleluja. 
Allelúja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 21, ig-sg. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš Petrovi: Následuj mne. Petr obrá
tiv se uzřel za sebou jíti toho učedníka, kterého Ježíš 
miloval, který při večeři byl i na prsou jeho spočinul 
a řekl: Pane, kdo jest ten, který tě zradí? Toho tedy 
spatřiv Petr, řekl Ježíšovi: Pane, co bude s tímto? Je
žíš řekl jemu: Chci, aby tak zůstal, dokavad nepřijdu, 
co po tom pátráš? Ty mne následuj. Proto vyšla mezi 
bratry řeč tato, že učedník ten neumře. Ale Ježíš ne
řekl: Neumře, nýbrž: Chci, aby tak zůstal, dokavad 
nepřijdu, co po tom pátráš ? To jest ten učedník, který 
vydává svědectví o těchto věcech a napsal tyto věci; a 
víme, že pravdivé jest svědectví jeho. Krédo, str. 28.

OFFERTORIUM Ps. gi, OFERTORIUM £  gi,
13. Justus ut palma floré- 13. Spravedlivý jako pal- 
bit: sicut cedrus, quae in Lí- ma pokvete, jako cedr na 
baňo est, multiplicábitur. Libanu se rozroste.

TICHÁ-Přijmi, Pane, dary, jež tobě přinášíme o slav
nosti toho, od jehož ochrany očekáváme vysvobození. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého... 
Připomínka Narozeni Páni, 6tr. 89. - Preface a Communicantes vánoční, 
etr. 48.

COMMUNIO Joann. si, K PŘIJÍMÁNÍ Jan si



94 28. prosince

23. Exiit sermo inter fra- 23. Vyšla řeč mezi bratry, 
tres, quod discípulus ille že učedník ten neumře, 
non moritur: et non dixit Ale neřekl Ježíš: Neumře, 
Jesus: Non móritur; sed: nýbrž: Chci, aby tak zů- 
Sic eum volo manére, do- stal, dokavad nepřijdu. 
nec véniam.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni jsouce pokrmem a ná
pojem nebeským, Bože náš, tebe snažně prosíme, aby
chom byli chráněni přímluvami toho, na jehož památ
ku jsme tyto dary přijali. Skrze Pána našeho Ježíše... 
Připomínka Narození Páně, st-r. 89.

Sv. Neviňátek, mučedníků (28. prosince)
(Shromáždění u sv. Pavla)

INTROITUS Ps. 8, 3. Ex INTROIT Z-8,3- Z úst ne- 
oreinfántium, Deus, et lac- mluvňat a kojenců připra- 
téntium perfecisti laudem vil jsi sobě, Bože, chválu, 
propter inimícos tuos. Ps. nedbaje protivníků svých. 
ib., 2. Dómine, Dóminus 8, 2. Hospodine, Pa-
noster: quam admirábile ne náš, jak podivuhodné 
est nomen tuum in univér- jest jméno tvé po veškeré 
sa terra! Gloria Patři, et zemi! Sláva Otci i Synu i 
Fílio, et Spirítui Sancto... Duchu Svatému...
Glória se neříká, le5 by připadl svátek na neděli. Itlká se však v den 
oktávy.

MODLITBA - Bože, jemuž dnešního dne Neviňátka 
mučedníci chválu nikoli mluvou, nýbrž smrtí hlásali, 
umrtvi v nás všeliké zlo neřestí, abychom víru v tebe, 
kterou ústy svými vyznáváme, také mravným životem 
osvědčovali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna... 
Připomínka Narozeni Pí né, modlitba na str. 87.

ČTENÍ ze Zjevení sv. Jana apoštola 14, 1-5. V těch 
dnech viděl jsem, a hle, Beránek stál na hoře Sionu, a 
s ním sto čtyřicet čtyři tisíce těch, kteří měli jméno jeho 
i jméno Otce jeho napsáno na čelech svých. A uslyšel



Svatých Neviňátek 95

jsem hlas s nebe jako hukot mnoha vod a jako rachot 
velikého hromu, a ten hlas, který jsem uslyšel, byl jako 
hlas citerních pěvců, kteří hrají na své citery. I zpívali 
jako píseň novou před trůnem a před čtyřmi živočichy 
a před starci, a nikdo nemohl se naučiti té písni leč 
oněch sto čtyřicet čtyři tisíc, kteří jsou vykoupeni ze 
země. To jsou ti, kteří se neposkvrnili s ženami, neboť 
jsou panici; ti jsou to, kteří následují Beránka, kam
koli jde. Oni byli koupeni z lidí jako prvotiny pro Bo
ha a pro Beránka, a v ústech jejich iež se nenalezla, ne
boť jsou bez poskvrny před trůnem Božím.

GRADUALE Ps. 123, 7-8. 
Ánima nostra, sicut passer, 
erépta est de láqueo ve- 
nántium. Láqueus contri
tus est, et nos liberáti su
mus: adjutorium nostrum 
in nómine Dómini, qui fe
cit caelum et terram.

GRADUALE Z- 7-8. 
Duše naše vyvázla jako ptá
če z osidla lovců. Osidlo 
se strhalo a my jsme vysvo
bozeni; pomoc naše ve jmé
nu Páně, jenž stvořil nebe 
i zemi.

TRACTUS Psalm. 78,3 et 
jo. Effudérunt sánguinem 
Sanctórum, Velut aquam, 
in circúitu Jerúsalem. Et 
non erat, qui sepeliret. Vin
dica, Dómine, sánguinem 
Sanctórum tuórum, qui 
effúsus est super terram.

TRAKTUS Z- 78, 3 « 10. 
Vylili krev svatých jako 
vodu okolo Jerusalema. A 
nebylo nikoho, aby je po
choval. Pomsti, Pane, krev 
tvých svatých, která byla 
vylita na zemi.

Píipadnoli svátek na neděli, jakož i v den oktávy, říká se místo Traktu:
Allelúja, allejúja. Ps. 112, Aleluja, aleluja. Z- 1IS, !- 
1. Laudáte, púeri, Dómi- Chvalte, pacholíci, Hospo- 
num, laudáte nomen Dó- dina, chvalte jméno Hos- 
mini. Allelúja. podinovo. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 2,13-18. Za ono
ho času anděl Páně ukázal se ve snách Josefovi a řekl: 
Vstaň a vezmi dítě i matku jeho a utec do Egypta, a 
buď tam, až povím tobě; neboť Herodes bude hledati



96 28. prosince

dítěte, aby je zahubil. On pak vstav, vzal dítko i mat
ku jeho v noci a odešel do Egypta, a byl tam až do 
smrti Herodovy, aby se naplnilo, co bylo pověděno od 
Pána skrze proroka řkoucího: Z Egypta povolal jsem 
syna svého. Tu Herodes vida, že byl oklamán od mu
drců, rozhněval se náramně a poslav vojíny, dal usmr
titi všecka pacholata, která byla v Betlemě i ve všech 
končinách jeho ode dvou let a níže podle času, který 
byl vyzvěděl na mudrcích. Tehdy se naplnilo, co bylo 
pověděno skrze proroka Jeremiáše, řkoucího: Hlas 
v Rámě slyšen jest, pláč a kvílení mnohé; Ráchel pla
kala synů svých; a nedávala se potěšiti, poněvadž jich 
není. Krédo, str. 28. (Neříká, se však v den oktávy.)

OFFERTORIUM Psalm. OFERTORIUM Z- ™3, 
123,7- Ánima nostra, sicut 7. Duše naše vyvázla jako 
passer, erépta estdeláqueo ptáče z osidla lovců: osidlo 
venántium: láqueus con- se strhalo a my jsme vy
tři tus est, et nos liberáti su- svobozeni. 
mus.

TICHÁ - Ať nám, Pane, není odepřena vroucí přímlu
va tvých svatých, kteráž nechť dary naše zpříjemní 
i tvé slitování nám vždy zjednává. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Připomínka Narozeni Páně, str. 89. - Preface a Communicantes vánoční, 
str. 48.

COMMUNIO Matth. 2, KPŘIJÍMÁNÍrtfaí. 2,18. 
rd.VoxinRamaaudítaest, Hlas v Rámě slyšen jest, 
plorátus, et ululátus: Ra- pláč a kvílení: Ráchel pla- 
chel plorans fílios suos, et kala synů svých a nedáva- 
nóluit consolári, quia non lasepotěšiti,poněvadžjich 
sunt. není.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše záslibné dary prosíme, Pa
ne, uděl, aby nám na přímluvu svatých přinesly pomoc 
pro život nynější i pro budoucí. Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Připomínka Narozeni Páni, str. 89.



Neděle v oktávě vánoínl 97

Neděle v oktávě vánoční
INTROITUS Sap. 18, 14 INTROIT Moudr. 18,14 
et13. Dum médium silénti- et 15. Zatím co vše bylo po- 
um tenérent ómnia, et nox hrouženo v hluboké mlče- 
in suo cursu médium iter ní a noc v běhu svém k po- 
habéret, omnípotens Ser- lovici své dráhy dospěla, 
mo tuus, Dómine, de caelis všemohoucí Slovo tvé, Pa- 
a regálibus sédibus venit, ne, s nebe přišlo od sídel 
Ps. gs, 1. Dóminus regná- královských. gs, 1. Pán 
vit,decóremindútusest:in- kraluje, krásou je přioděn; 
dútus est Dóminus fortitú- oděn je Hospodin vsíluao- 
dinem, et praecinxit se. pásán. Sláva Otci i Synu i 
Gloria Patri, et Fílio... Duchu Svatému...

MODLITBA - Všemohoucí, věčný Bože, řiď činy naše 
podle svého zalíbení, abychom si ve jménu milova
ného Syna tvého zasloužili oplývati dobrými skutky. 
Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha... 
Připomínka Narozeni Páni, str. 87.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola ke Galatským 4, 1-7. 
Bratři! Pokud dědic je nedospělý, nic se neliší od slu
žebníka, ač jest pánem všeho, nýbrž jest pod poruč
níky a správci až do času ustanoveného napřed od 
otce. Tak i my, když jsme byli nedospělí, byli jsme 
podrobeni pod prvopočátky světa. Když však přišla 
plnost času, Bůh vyslal Syna svého, učiněného z ženy, 
podřízeného zákonu, abychom obdrželi přijetí za syny. 
A poněvadž jste syny, Bůh poslal Ducha Syna svého v 
srdce vaše, jenž volá: Abba, Otče! Proto nejsi již slu
žebníkem, nýbrž synem; jestliže však synem, tedy i dě
dicem skrze Boha.

GRADUALE Ps. 44,3, 2. GRADUALE ^alm 44, 3, 
Speciósus forma prae fí- s. Krásný jsi podobou nad 
liis hóminum; difťúsa est syny lidské; rozlita je mi- 
grátia in lábiis tuis. Eruc- lost na rtech tvých. Srdce 
távit cor meům verbum bo- mé přetéká blahými slovy, 
num, dico ego ópera mea věnuji dílo své králi; ja-



98 Nedále v oktávě vánoční

regi; lingua mea cálamus zyk můj jako pero písaře 
scribae, velóciter scribén- rychlopisce. Aleluja, alelu- 
tis. Allelúja? allelúja. Ps. ja!
92, i. Dóminus regnávit, r. Hospodin kraluje,
decórem índuit: índuitDó- krásou je přioděn, oděl se 
minusfortitúdinemetprae- Pán v statečnost a silou se 
cinxit se virtúte. Allelúja. opásal. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 2, 33-40. Za onoho 
času Josef a Maria, matka Ježíšova, divili se těm vě
cem, které se o něm vyprávěly. A Simeon je blahosla-. 
vil a řekl k Marii, matce jeho: Aj, tento jest ustanoven 
ku pádu a ku povstání mnohých v Izraeli a na zname
ní, jemuž budou odpírati; a tvou vlastní duši pronikne 
meč, aby se zjevila smýšlení mnohých srdcí! Byla pak 
tam prorokyně Anna, dcera Fanuelova z pokolení Ase- 
rova. Ta dosáhla již vysokého věku, byvši živa s mu
žem svým sedm let od svého panenství. Tato pak byla 
vdovou až do let osmdesáti čtyř a nevycházela z chrá
mu, sloužíc Bohu posty a modlitbami dnem i nocí. A 
ta přišla v touž hodinu a velebila Boha a mluvila o něm 
všem, kteří očekávali vykoupení Izraele. A když byli 
vykonali všecko podle zákona Páně, navrátili se do 
Galileje do svého města Nazareta. Dítě pak rostlo a 
sílilo, jsouc plno moudrosti, a milost Boží byla v něm. 
Krédo, 8tr. 2S.
OFFERTORIUM Ps. 92, OFERTORIU M Z- 92,1 * 
let 2. Deus firmávit orbem 2. Bůh upevnil okrsek zem- 
terrae, qui non commové- ský, jenž se nepohne. Při- 
bitur; paráta sedes tua, praven, jest trůn tvůj, Bo- 
Deus, ex tunc, a sáeculo že, odedávna, od věků jsi 
tu es. ty.

TICHÁ - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby dar, 
obětovaný před zrakem tvé velebnosti, nám zjednal 
milost vroucí zbožnosti, i získal jako její účinek blaže
nost věčnou. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Připomínka Narození Páně, str. 89. • Preface a Communicantes vánoční, 
str. 48.



Sv. Tomáše, biskupa a mučedníka 99

COMMUNIO Matth. s, K PŘIJÍMÁNÍ Mat. s, 
20. Tolle Púerum et Ma- 20. Vezmi dítě i matku 
trém ejus, et vadě in ter- jeho a jdi do země izrael- 
ram Israel; defúncti šunt ské; neboť zemřeli, kdož 
enim, qui qaerébant áni- hledali bezživotí dítěte, 
mam Púeri.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Působením tohoto tajemství, Hos
podine, nechť hříchy naše jsou shlazeny i spravedlivé 
tužby splněny. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije-a kraluje v jednotě Ducha 
Svatého Bůh, po všécky věky věkův. R. Amen. 
Připomínka Narození Páně, str. 89.

Sv. Tomáše, biskupa a mučedníka (2g. prosince)

INTROIT - Radujme se všichni v Pánu, den sváteční 
slavíce ke cti blaženého Tomáše mučedníka, z jehož 
mučednictví radují se Andělé a spoluchválí Syna Bo
žího. Ž- 3*, 1 ■ Plesejte, spravedliví, v Pánu; upřímným 
sluší vzdávati chválu. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, pro jehož Církev slavný biskup 
Tomáš byl utracen meči bezbožníků, popřej, prosíme, 
aby všichni, kdož se pomoci jeho dovolávají, blahého 
splnění své prosby dosáhli. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje... 
Připomínka Narozeni Páně, str. 87.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Židům 5, 1-6. Bra
tři! Každý velekněz, jsa brán z lidí, ustanovuje se pro 
lidi ve věcech vztahujících se k Bohu, aby přinášel 
dary a oběti za hříchy, a to takový, který by mohl lítost 
míti nad nevědomými a bloudícími, jsa též sám obklí
čen slabostí; a proto má za hříchy obětovati jak za lid, 
tak za sebe. A nikdo nebere té důstojnosti sobě sám, 
nýbrž jsa povolán od Boha, jakož i Aron. Takaní Kris
tus neosobil si sám důstojnosti velekněze, nýbrž dal



I OO 30. prosince

mu ji ten, jenž k němu pravil: Syn můj jsi ty, já dnes 
zplodil jsem tebe, jakož i na jiném místě dí: Ty jsi kněz 
na věky podle řádu Melchisedechova.

GRADUALE Sirach. 44,16. Ejhle, kněz veliký, jenž ve 
dnech svých líbil se Bohu. Nenalezlo se podobného je
mu, který by zachoval zákon Nejvyššího jako on. Ale
luja, aleluja. Jan 10,14. Já jsem pastýř dobrý a znám 
své ovce a znají mě mé. Aleluja.

EVANGELIUM Jan IO, 11-16, str. 333. Krédo, str. 28.

OFERTORIU M Ž■ 20 ■> 4~5- Vstavil jsi mu, Pane, na 
hlavu korunu z drahého kamení; života žádal od tebe, 
i udělil jsi mu. Aleluja.

TICHÁ - Dary tobě věnované, Pane, posvěť a jimi jsa 
usmířen, na přímluvu blaženého Tomáše, mučedníka 
svého, přijmi naše prosby. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jedno
tě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův.
Připomínka Narozeni Páně, str. 89. - Preface a Communicantes vánoční, 
str. 48.

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 10, 14. Já jsem pastýř dobrý a 
znám ovce své i znají mne mé.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Toto svátostné spojení nechť nás, 
Pane, očistí od provinění a na přímluvu blaženého To
máše, mučedníka tvého a biskupa, učiní nás účastny 
blaha nebeského. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě... 
Připomínka Narození Páně, str. 89.

Šestý den oktávy Narození Páně (30. prosince)
MŠe jako v den Narození Páně ve dne (třetí). Přidává se: Druhá modlitba: 
Ke cti Panny Marie, str. 57; třetí: Za Církev nebo Za papeže, str. 59. 
Epištola a Evangelium z druhé mše vánoční (na úsvitě), stí. 85 a 86.



Obřezání P áně I O I

Sv. Silvestra papeže a vyznavače (31.prosince)
MSe ve svátek papeže, str. 447. Připomínka Narozeni Páně z třetí mše 
vánoční. Krédo vzhledem k oktávě vánoční. Preface a Communicantes 
vánoční.

Obřezání Páně- Nový rok (i. ledna)

INTROITUS Isai. 9, 6. 
Puer natus est nobis, et fi
lius datus est nobis: cujus 
impérium super húme- 
rum ejus: et vocábitur no
men ejus magni consilii 
Angelus. Psal. 97, 1. Can
táte Dómino cánticum no
vum: quia mirabília fecit. 
GlóriaPatri, et Fílio,et Spi
rítui Sancto, sicut erat...

INTROIT Isai. 9, 6. Dít
ko narodilo se nám a Syn 
dán jest nám, jehož kní- 
žetství spočívá na rameni 
jeho; a slouti bude jméno 
jeho Anděl veliké rady. 
£alm 97, 1. Zpívejte Hos
podinu píseň novou, neboť 
podivuhodné věci učinil. 
Sláva Otci i Synu i Duchu 
Svatému, jakož bylo...

MODLITBA - Bože, jenž jsi lidskému pokolení plod
ným panenstvím blahoslavené Marie odměny věčné 
spásy připravil, uděl, prosíme, abychom zakusili pří
mluvné moci té, skrze niž nám bylo dopřáno obdrže
ti původce života, Pána našeho Ježíše Krista...

Č1TENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Titovi 2, 11-15. Nej
milejší! Ukázala se milost Boha, Spasitele našeho, 
všem lidem, učíc nás, abychom odřeknouce se bezbož
nosti a světských žádostí, střízlivě a spravedlivě a po
božně živi byli na tomto světě, očekávajíce blahé na
děje a příští slávy velikého Boha a Spasitele našeho 
Ježíše Krista, jenž dal sebe samého za nás, aby nás 
vykoupil od všeliké nepravosti a očistil si lid příjem
ný, jenž by byl horlitelem dobrých skutků. To mluv 
a přimlouvej a vytýkej v Kristu Ježíši, Pánu našem.

GRADUALE Ps. 97, 3-4 GRADUALE £  97, 3-4 
et 2. Vidérunt omnes fines a 2. Viděly všechny konči-



102 1. ledna

terrae salutáre Dei nostri: ny země spásu Boha na- 
jubiláte Deo omnis terra, šeho. Plesej Bohu celá ze- 
Notum fecit Dóminus sa- mě. Oznámil Hospodin 
lutáre suum: anteconspéc- spásu svou; před zrakem 
tum géntium revelávit jus- národů zjevil spravedl- 
títiam suam. nost svou. Aleluja, aleluja.
Alleluja, allelúja. Hebr. i, £id. i, i a s. Mnohokráte 
/ et s. Multifárie olim Deus a mnohým způsobem mlu- 
loquens pátribus in Pro- vil kdysi Hospodin k ot- 
phétis, novissime diébus is- cům skrze proroky; nej- 
tis locútus est nobis in Fí- posléze v těchto dnech pro- 
lio. Allelúja. mluvil k nám skrze Syna.

Aleluja!

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 2, si. Za onoho času, 
když se naplnilo dní osm, aby dítko bylo obřezáno, 
nazvali jméno jeho Ježíš, kterým bylo nazváno od an
děla, prve než se počalo v životě. Kreda, str.28.

OFFERTORIUM Pí. 88. OFERTORIUM Z- 88. 
Tui sunt caeli et tua est ter- Tvá jsou nebesa a tvá je 
ra: orbem terrárum, etple- země; okruh zemský a ná- 
nitúdinem ejus tu fundá- plň jeho ty jsi založil; spra- 
sti: justítia et judícium vedlnost a soud opora trů- 
praeparátio sedis tuae. nu tvého.

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Pane, naše dary a modlit
by a nás nebeskými tajemstvími rač očistiti i milostivě 
vyslyšeti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna... 
Preface vánoční, str. 48.

COMMUNIO Psal.97,3. K PŘIJÍMÁNÍ Z-97, 3- 
Vidérunt omnes fines ter- Viděly všechny končiny ze- 
rae salutáre Dei nostri. mě spásu Boha našeho.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Toto svaté přijímání, Pane, nás 
očistiž od viny a na přímluvu blahoslavené Panny 
Rodičky Boží Marie učiniž účastny blaha nebeského. 
Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...



Nejsvětějšího Jména Ježíš 103

Nejsvětějšího Jména Ježíš
(V neděli mezi Obřezáním a Zjevením Páně, nebo, nepřipadne>li na tu 
dobu neděle, dne 2. ledna)

INTROITUS Phil. s, 10- 
11. In nómine Jesu omne 
genu flectitur, caeléstium, 
terréstrium, et infernó
rum: et omnis lingua con- 
fiteátur, quia Dóminus Je
sus Christus in gloria est 
Dei Patris. Ps. 8, s. Dómi
ne, Dóminus noster, quam 
admirábile est nomen tu
um in universa terra! Gló
ria Patri, et Fílio...

INTROIT Filip. 2, lo-ii. 
Ve jménu Ježíšově nechť 
pokleká veškeré koleno 
nebešťanů, pozemšťanů i 
těch, kteří jsou v podsvětí; 
a ať každý jazyk vyzná, že 
Pán Ježíš Kristus iest ve 
slávě Boha Otce! Z. 8, s. 
Hospodine, Pane náš, jak 
podivuhodné jest jméno 
tvé po veškeré zemi. Sláva 
Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi svého Jednorozeného 
Syna ustanovil Spasitelem lidského pokolení a kázal 
nazývati Ježíšem, uděl milostivě, abychom také v nebi 
se těšili z patření na toho, jehož svaté Jméno uctíváme 
na zemi. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista...

ČTENÍ ze Skutků apoštolských 4,8-12. V oněch dnech 
Petr, naplněn byv Duchem Svatým, řekl k nim: Ná
čelníci lidu a starší, poslyšte: Jestliže my dnes jsme 
vyslýcháni pro dobrodiní na člověku nemocném, jímž 
totiž on jest uzdraven, budiž známo všem vám i vše
mu lidu izraelskému: Ve jménu Pána našeho Ježíše 
Krista Nazaretského, kterého vy jste ukřižovali, kte
rého však Bůh vzkřísil z mrtvých, skrze toho stojí tento 
před vámi zdráv. To jest ten kámen, který byl zavržen 
od vás stavitelů, který však se stal kamenem úhelným. 
A není v nikom jiném spásy, neboť není jiného jména 
pod nebem daného lidem, v němž bychom měli spa
seni býti.

GRADUALE Ps. 105. Sal- GRADUALE Žalm 105. 
vos fac nos, Dómine, Deus Spas nás, Hospodine, Bože 
noster, et cóngregá nos de náš, a shromáždi nás z ná-



104 Nejsvětějšího Jména Ježíš

nationibus: ut confiteá- rodů: abychom vyznávali 
mur nómini sancto tuo, et tvé svaté jméno a honosili 
gloriémur in gloria tua. se ve tvé slávě.
Is. 63,16. Tu, Dómine, Pa- Is, 63,16. Tys, Hospodine, 
ter noster et Redémptor Otec náš a Vykupitel náš: 
noster: a sáeculo nomen tu- od věků jest tvé jméno. A- 
um. Alleluja, allelúja. Ps. leluja, aleluja!
144, si. Laudem Domini %. 144, si. Chválu Páně 
loquétur os meum, et bene- hlásejte ústa má a veškeré 
dicat omnis caro nomen tělo chval svaté jméno je- 
sanctum ejus. Allelúja. ho. Aleluja!

EVANGELIUM podle sv. Lukáše s, si. Za onoho 
času, když se naplnilo dní osm, aby dítko bylo obře
záno, nazvali jméno jeho Ježíš, kterým bylo nazváno 
od anděla, prve než se počalo v životě. Kreda, str. 28.
OFFERTORIUM Ps. 85, OFERTORIUM 85, 
raeř5.Confitébortibi,Dó- is a 5. Budu tě vyznávati, 
mine, Deus meus, in toto Hospodine,Božemůj,zce- 
corde meo, et glorificábo lého srdce svého a na věky 
nomen tuum in aetérnum; budu oslavovati tvéjméno, 
quóniam tu, Dómine, suá- poněvadž tys, Hospodine, 
vis et mitis es: et multae dobrý a milostivý, a nad- 
misericórdiae, omnibus in- míru milosrdný ke všem, 
vocántibus te. Allelúja. kteří tě vzývají, aleluja.

TICHÁ - Prosíme tě, nejmilostivější Bože, aby po
žehnání tvé, jímž se veškeré stvoření udržuje, posvě
tilo tuto naši oběť, kterou ti přinášíme k slávě jména 
Syna tvého, Pána našeho Ježíše Krista; aby se mohla 
líbiti tvé velebnosti jako chvála a nám prospěti k spa
sení. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna... 
Preface vánoční bez jejího Communicante*, str. 48.

COMMUNIO Psalm. 83, K PŘIJÍMÁNÍ Žalm 85, 
g-10. Omnes gentes, quas- 9-10. Všichni národové, 
cúmque fecísti, vénient, et které jsi stvořil, přijdou a 
adorábunt coram te, Dó- budou se klaněti před te- 
mine, et glorificábunt no- bou, Hospodine, a budou



2., 3. a 4. ledna 105

men tuum: quóniam mag- oslavovati jméno tvé: po- 
nus es tu, et fáciens míra- něvadž jsi veliký a činíš 
bília; tu es Deus solus,aíle- divy; ty jediný jsi Bůh, 
lúja. aleluja!

PO PŘIJÍMÁNÍ - Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi 
nás stvořil a vykoupil, shlédni milostivě na naše zásli- 
by: a rač s vlídnou a dobrotivou tváří přijmouti spa
sitelnou oběť, kterou k poctě jména Syna tvého, Pána 
našeho Ježíše Krista, tvé velebnosti jsme obětovali; 
abychom v tvé milosti nám vlité se radovali, že naše 
jména jsou napsána v nebesích, na základě věčného 
předurčení, pod slavným jménem Ježíšovým. Skrze 
téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Oktáva sv. Štěpána, prvomučedníka (2. ledna)

Mše jako v jeho svátek, kromě modlitby:

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi prvo
tiny mučedníků krví blaženého levity Štěpána zasvě
til, uděl, prosíme, aby byl naším přímluvcem on, jenž 
i za své pronásledovatele vzýval Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Další modlitby: Ke cli Panny Marie, str. 57, a za Církev nebo Za pape- 
ie, str. 59. Krédo se neříká.. Preface vánoční.

Oktáva sv. Jana, apoštola a evangelisty (3. ledna)

Mše jako v jeho svátek, str. 02. Není však připomínka Narození Páni. 
Krédo není. Preface o apoštolech, str. 54.

Oktáva svatých Neviňátek, mučedníků (4. ledna)

Mše jako v jejich svátek, str. 04. Itíká se Gloria. Neříká Traktus, nýbrž 
Aleluja. Není Kreda. Preface o Narození Páně. - Druhá modlitba: Ke cti 
Panny Marie, str. 57; třetí: Za Církev nebo Za papeže, str. 59.



io6 5. a 6. ledna

Vigilie ^Jevení Páně (5. ledna)
MŠe jako v neděli v oktávě Narození Páně str. 97 (kromě evangelia), 
s připomínkou ev. Telesfora, papeže a mučedníka, ze M5e ve svátek pa
peže mučedníka, str. 450. Třetí modlitba: Ke cti Panny Marie, str. 57.

EVANGELIUM podle sv. Matouše s, 19-23. Za ono
ho času, když umřel Herodes, aj, anděl Páně ukázal se 
ve snách Josefovi v Egyptě, řka: Vstaň a vezmi ditě 
i matku jeho a jdi do země izraelské; neboť zemřeli ti, 
kteří hledali bezživotí dítěte. I vstal, vzal dítě i matku 
jeho a vešel do země izraelské. Uslyšev však, že Arche
laus kraluje v Judsku místo otce svého Heroda, obával 
se tam jíti, a byv napomenut ve snách, obrátil se do 
krajin galilejských. A přišed tam bydlil v městě, které 
slove Nazaret, aby se naplnilo, co bylo předpověděno 
skrze proroky, že Nazaretský slouti bude. Krédo, str. 2 8 .

Slavnost Zjevení Páně (6. ledna)

INTROITUS Mai. 3, 1. INTROIT Malach. 3, 1. 
Ecce, advénit dominátor, Hle, přišel vládce Hospo- 
Dóminus;etregnuminma- din a v jeho ruce jest krá- 
nu ejus et potéstas et impé- lovství, moc i vláda, ĵ alm 
rium. Ps. 7/, 1. Deus, judí- 71, I. Bože, dej soud svůj 
cium tuum regi da: et ju- Králi a spravedlnost svou 
stítiam tuam Fílio Regis. Synu královskému. Sláva 
Glória Patri, et Fílio... Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi dnešního dne jednoroze
ného Syna svého pohanům hvězdou vedeným zjevil, 
uděl milostivě nám, kteří jsme tě již vírou poznali, 
abychom až k patření na tvář tvé vznešenosti byli při
vedeni. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista...

ČTENÍ z Isaiáše proroka 60, 1-6. Vstaň a sviť, Jerusa
leme, neboť přišlo světlo tvé a sláva Páně vzešla nad 
tebou. Neboť, hle, temnoty přikrývají zemi a mrákota 
národy, ale nad tebou vzešel Hospodin a jeho slávu 
lze v tobě viděti. A pohané budou choditi ve tvém



Zjevení Páně 1 0 7

světle a králové v lesku tvého východu. Pozdvihni 
vůkol oči své a viz: Všichni ti pospolu přišli k tobě. Sy
nové tvoji z daleka přijdou a dcery tvé z klínů povsta
nou. Tehdy budeš hleděti a rozplývati se, diviti a šířiti 
se bude tvé srdce, až k tobě zamíří bohatství moře, až 
k tobě přijde síla národů. Záplava velbloudů tě zatopí, 
dromedáři z Madjanu a Efy; všichni ze Sáby přijdou, 
zlato i kadidlo přinesou a slávu Páně budou zvěstovati.

GRADUALE Is. 60,6 et 1. GRADUALE Is. 60,6 a 1. 
Omnes de Saba vénient, Všichni ze Sáby přijdou, 
aurum et thus deferéntes, zlato i kadidlo přinesou a 
et laudem Domino annun- slávu Páně budou zvěsto- 
tiántes. Surge et illuminá- váti. Vstaň a sviť, Jerusale- 
re, Jerúsalem, quia gloria me, neboť sláva Páně vze- 
Dómini super te orta est. šla nad tebou. Aleluja, ale- 
Allelúja, alleluja. Matth. luja! 
z, z. Vidimus stellam ejus Mat. z, z. Viděli jsmehvěz- 
in Oriénte: et vénimus cum du jeho na východě a přišli 
munéribus adoráre Dómi- jsme s dary klaněti se Pá
nům. Allelúja. nu. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše z, i-iz. Když se 
narodil Ježíš v Betlemě judském za dnů Heroda krále, 
aj, mudrci od východu přišli do Jerusalema a pravili: 
Kde jest ten novorozený král židovský ? Neboť jsme vi
děli hvězdu jeho na východě, i přišli jsme poklonit se 
jemu. Uslyšev to Herodes král, vzrušil se, a všecek Jeru
salem sním. I shromáždiv všecky velekněze a znalce Pís
ma v lidu, tázal se jich, kde se má Mesiáš naroditi. Oni 
řekli jemu: V Betlemě judském; neboť takto jest psáno 
skrze proroka: A ty Betleme, území judské, nikoli nejsi 
nejmenší mezi knížecími městy judskými, neboť z tebe 
vyjde vévoda, který bude spravovati lid můj izraelský. 
Tehdy Herodes, povolav tajně mudrce, vyptal se jich 
bedlivě na čas, kdy hvězda se jim ukázala, a poslav je 
do Betlema, řekl: Jděte a ptejte se pilně po chlapci, akdyž 
ho naleznete, zvěstujte mi to, abych i já přijda poklonil 
se jemu. A oni vyslechnuvše krále odešli. A hle, hvězda, 
kterou byli uzřeli na východě, předcházela je, až přišedši



i o 8 6. ledna

stanula nad místem, kde bylo dítě. Uzřevše pak hvězdu, 
zaradovali se radostí velmi velikou. A vešedše do domu, 
nalezli dítko s Marií, matkou jeho, a padše klaněli se 
jemu. (Klekne se.) A Otevřevše poklady své, obětovali mu 
dary: zlato, kadidlo a myrhu. A dostavše napomenutí 
ve snách, aby se nevraceli k Herodesovi, navrátili se ji
nou cestou do své země. Krédo, str. 28.
OFFERTORIUM Psal. OFERTORIUM£7/, 10 
71, 10-11. Reges Tharsis, až ii- Králové z Tharsu 
et insulae múnera ófferent: a ostrovů budou obětovati 
reges Arabum et Saba do- dary, králové arabští a ze 
na addúcent; et adorábunt Sáby přinesou dary. A bu- 
eum omnes reges terrae, dou se mu klaněti všichni 
omnes gentes sérvient ei. králové pozemští, všichni

národové budou mu slou
žiti.

TICHÁ - Prosíme, Pane, popatř milostivě na dary 
Církve, jimiž se již nepřináší zlato, kadidlo a myrha, 
nýbrž to, co týmiž dary se označuje, obětuje a požívá, 
Ježíš Kristus, Syn tvůj, Pán náš, jenž...
Preface o Zjevení Páně, str. 48. Communicantes, str. 49.

COMMUNIO Matth. 2, K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 2, 2. 
2. Vidimus stellam ejus in Viděli jsme hvězdu jeho 
Oriénte: et vénimus cum na východě, i přišli jsme s 
munéribus adoráre Dómi- dary poklonit se Pánu. 
num.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, 
abychom toho, co slavnostní službou oslavujeme, po
rozuměním očištěné mysli dosáhli. Skrze Pána...

Svátek Svaté Rodiny ( v neděli v oktávě Zjevení Páně)

INTROITUSProa.S5,5 ,̂ INTROITPrísl.23,24,25-
25. Exsúltat gáudio pater Plesej radostí Otec Spra- 
Justi, gáudeat Pater tuus vedlivého; raduj se Otec 
et Mater tua, et exsúltet tvůj i Matka tvá, a plesej



.Svátek Svaté Rodiny 109

quae génuit te. Psal. 83, 2 ta,, jež tě porodila. 83, 
ad 3. Quam dilécta taber- 2-3. Jak milé jsou Stánky 
nácula tua, Dómine virtú- tvé, Hospodine zástupů! 
tum! concupiscit et déficit Duše má touží a prahne po 
ánima mea in átriaDómi- síních Hospodinových. Slá- 
ni. Gloria Patři... va Otci i Synu...

MODLITBA - Pane Ježíši Kriste, jenž poddán byv 
Marii a Josefovi posvětil jsi rodinný život nevýstižný
mi ctnostmi, učiň, abychom s jejich pomocí řídili se 
příklady tvé svaté Rodiny a tak dosáhli společenství 
věčného. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem...

Připomínka nedělní: Tužby pokorně tě vzývajícího li
du, prosíme, Pane, vyvaž nebeskou dobrotivostí, aby 
poznávali, co jest činiti, i k vyplnění poznaného nabyli 
síly.
Připomínka Zjevení Páně na straně 106.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola ke Kolossenským 3, 
12-17. Bratři! Oblecte se jako vyvolenci Boží, svatí a 
milí, v srdečnou milosrdnost, dobrotu, pokoru, mír
nost, shovívavost, snášejíce jeden druhého a odpou
štějíce si vespolek, má-li kdo žalobu proti jinému; jako 
i Pán odpustil vám, tak i vy; ke všemu tomu však mějte 
lásku, která je svazem dokonalosti. A pokoj Kristův, 
ke kterému také jste povoláni, abyste byli v jednom 
těle, vládni v srdcích vašich, a buďte vděčni. Slovo 
Kristovo přebývej ve vás hojně, tak abyste se ve vší 
moudrosti poučovali a napomínali vespolek žalmy, 
chvalozpěvy a písněmi duchovními, v milosti je zpíva
jíce ve svých srdcích Bohu. A cokoli činíte slovem neb 
skutkem, všechno čiňte ve jménu Pána Ježíše Krista, 
děkujíce Bohu Otci skrze něho.

GRADUALE Ps. 26,4. U- GRADUALE 4. Jed
nám pétii a Dómino, hanc no žádám na fíosppdinu, 
requiram: ut inhábitem in po tom toužím, abych směi 
domoDóminiómnibusdié- přebývati v dómě Hospo- 
bus vitae meae. dinově po všechny dny ži-



I I O V neděli po Zjeveni Páně

Psal. Ss,5- Beáti, qui hábí- vota svého. £  83,5. Blaho- 
tant in domo tua, Dómine; slaveni, kdož sídlí v dómě 
in sáecula saeculórum lau- tvém, Hospodine; na věky 
dábunt te. Allelúja, allelú- věkův chváliti budou tebe. 
ja. Aleluja, aleluja!
Isai. 45, 75. Vere tu es Rex Isai. 4.5, /5. Vpravdě tys 
absconditus, Deus Israel Král skrytý, Bůh Spasitel 
Salvátor. Allelúja. Izraele. Aleluja!

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 2, 42-52. Když byl 
Ježíš ve dvanácti letech a oni podle obyčeje svátkové- 
ho šli do Jerusalema a dokonavše dny sváteční se vraceli, 
pacholík Ježíš zůstal v Jerusalemě, aniž to zpozorovali 
rodiče jeho. Domnívajíce se pak, že jest v družině, ušli 
den cesty a hledali ho mezi příbuznými a známými, a 
nenalezše, navrátili se do Jerusalema, hledajíce ho. I 
stalo se, po třech dnech nalezli ho v chrámě, an sedí 
mezi učiteli, poslouchaje a otazuje se jich. Žasli pak 
všichni, kteří ho slyšeli, nad rozumností a odpovědmi je
ho. A uzřevše jej rodiče jeho, podivili se. I řekla jemu 
Matka jeho: Synu, proč jsi nám tak učinil ? Hle, otec 
tvůj a já s bolestí hledali jsme tebe. I řekl k nim: Co 
jest, že jste mě hledali? Zdali jste nevěděli, že já musím 
býti v tom, co jest otce mého? Ale oni neporozuměli 
slovu, které k nim mluvil. I odebral se s nimi a přišel 
do Nazareta a byl jim poddán. A Matka jeho ucho
vávala všecka slova ta v srdci svém. A Ježíš prospíval 
moudrostí a věkem a milostí u Bohá i u lidí. Kreda, str. 28.

OFFERTORIUM Luc. s, OFERTORIUM Luk. s, 
22. Tulérunt Jesum parén- 22. Vzali Ježíše rodičové 
tes ejus in Jerúsalem, ut jeho do Jerusalema, aby 
sisterent eum Domino. jej představili před Hospo

dinem.

TICHÁ - Oběť smíření přinášíme tobě, Hospodine, 
pokorně prosíce, abys na přímluvu Panny Bohorodičky 
se svatým Josefem rodiny naše v míru a milosti své 
upevnil. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...



Vedftle v oktávě Zjeveni Páně I I I

Připomínka nedělní: Oběť, tobě podaná, Pane, oživuj 
nás stále a ochraňuj.
Připomínka Zjevení Páně, str. 106, - Preface o Zjevení Páné str. 48.

COMMUNIO Luc. s,5i. K PŘIJÍMÁNÍ Luk. 2,51. 
Descéndit Jesus cum eis, et Sestoupil s nimiježíšapři- 
venitNázareth,eteratsúb- šel do Nazareta a byl jim 
ditus illis. poddán.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Učiň, Pane Ježíši, aby ti, které ne
beskými svátostmi občerstvuješ, vždy následovali pří
kladů tvé Svaté Rodiny, abychom v hodině smrti své 
za pomoci slavné Panny Matky tvé se svatým Josefem 
skrze tebe do věčných stánku zasloužili si býti přijati. 
Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem.

Připomínka nedílní: Snažně tebe žádáme, všemohou
cí Bože, abys, občerstvuje nás svými svátostmi také lí
beznými mravy tobě důstojně sloužiti nám dopřál.
Připomínka Zjevení Páni, str. 108.

Neděle v oktávě Zjevení Páně

Když byl položen svátek Svatě Rodiny na tuto neděli, ustoupily původní 
texty této neděle do pozadí, jen modlitby jsou zařazeny jako připomínka 
neděle a evangelium je totožné. Ale přece se uplatňuje tato původní ne- 
dělní Mše, a to tak, že se překládá na následujíc! den, kdy by ee měla 
sloužiti Mše oktávy Zjevení Páně.

INTROIT - Na vznešeném trůně viděl jsem seděti člo
věka, jemuž se klanějí zástupové andělů, prozpěvujíce 
jednomyslně: Ejhle ten, jehož říše má jméno věčné! 
Ž-99> 1 ■ Jásej Bohu veškerá země, služte Hospodinu 
s radostí. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Tužby pokorně tě vzývajícího lidu, 
prosíme, Pane, vyvaž nebeskou dobrotivostí, aby po
znávali, co jest konati, a k vyplněni poznaného nabyli 
síly. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka oktávy Zjevení Páni, str. 106.



1 12 Neděle v oktávě Zjevení Páně

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Římanům is, 1-5. 
Bratři! Napomínám vás skrze milosrdenství Boží, aby
ste vydali tělo své V oběť živou, svatou, Bohu libou, aby 
to bylo duchovní bohoslužbou vaší. A nepřipodobňujte 
se tomuto světu, nýbrž přeměňujte se obnovou mysli 
své, abyste zkoušeli, co jest vůlí Boží, co totiž jest dobré 
a příjemné a dokonalé. Neboť skrze milost mi danou 
pravím každému, jenž jest mezi vámi, aby nemyslil 
o sobě více, než sluší mysliti, nýbrž aby myslil skromně, 
a to podle úměry víry, kterou Bůh jednomu každému 
udělil. Jako totiž v jednom těle máme mnoho údů, ale 
všichni údové nemají téhož úkonu, tak i my počtem 
mnozí isme jedním tělem v Kristu, každý jednotlivec 
však údem jeden druhého v Kristu Ježíši, Pánu našem.

GRADUÁLE - Blahoslavený Hospodin, Bůh Izraele, 
jenž činí divy veliké sám jediný od věčnosti. Ať přiná
šejí hory pokoj lidu tvému a pahorky spravedlnost. 
Aleluja, aleluja. gg, 1. Jásej Bohu veškerá země, 
služte Hospodinu s radostí. Aleluja.

EVANGELIUM jako ve svátek Svaté Rodiny, str. 110. - Krédo.

OFERTORIUM Ž- 55, r-P. Jásej Bohu veškerá země, 
služte Hospodinu s radostí; vejděte před obličej jeho 
s plesáním, neboť Hospodin jediný jest Bůh.

TICHÁ - Oběť tobě podaná, Pane, oživuj nás trvale 
a ochraňuj. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Připomínka str. Í08. Preface a Communicantes o Zjevení Páně, str. 48.

K PŘIJÍMÁNÍ Luk. s, 48-g. Synu, proč jsi nám tak 
učinil? Já a otec tvůj s bolestí hledali jsme tebe. Co jest, 
že jste mne hledali? Nevěděli jste, že v tom, co jest Otce 
mého, musím býti ?

PO PŘIJÍMÁNÍ - Snažně tebe žádáme, všemohoucí 
Bože, abys, občerstvuje nás svými svátostmi, také libý
mi mravy tobě důstojně sloužiti dopřál. Skrze Pána... 
Připomínka Zjeveni Páně, str. 108.



'Oktáva Zjevení-Páně 113

Mezi oktávou Zjevení Páně (11. ledna)
Mše sv. jako o svátku, str. 106, připomínka sv. Hygina, papeže mučed* 
nika, ze Mše ve svátek papežů, str. 450, třetí Ke cti Panny Marie str. 57.

Oktáva Zjeveni Páně(13. ledna)
(Shromáždění u sv. Petra)

Mše jako v den slavnosti Zjevení Páné, str. 106, kromě těchto íástl:

MODLITBA - Bože, jehož Jednorozený se zjevil v 
podstatě našeho těla, prosíme, uděl nám, kteří jsme 
jej zevně nám podobného poznali; abychom skrze něj 
uvnitř přetvořeni býti zasloužili. Jenž s tebou žije...

EVANGELIUM podle sv. Jana i, sg-34. Onoho času 
uzřel Jan Ježíše, an jde k němu; i řekl: Ejhle, Beránek 
Boží, který snímá hříchy světa. To jest ten, o němž 
jsem pravil: Po mně přijde muž, jenž přede mnou jest, 
neboť byl prve nežli já. Já jsem ho neznal, ale proto 
jsem přišel já křtít vodou, aby uveden byl v známost u 
lidu izraelského. I vydal Jan svědectví řka: Viděl jsem 
Ducha jako holubici sestupovati s nebe, a zůstal na 
něm. Já jsem ho neznal, ale ten, jenž mě poslal křtít 
vodou, ten mi řekl: Nad kým uvidíš Ducha sestupo
vati a na něm zůstávati, ten jest to, jenž křtí Duchem 
Svatým. A já jsem uviděl a vydal svědectví, že tento 
jest Syn Boží. Kreda, str. 28.

TICHÁ - Podáváme tobě, Pane, obětní dary na pa
mátku zjevení narozeného Syna tvého, pokorně žáda
jíce, aby on, jako jest sám původcem našich darů, tak 
byl i jejich milosrdným příjemcem, Ježíš Kristus, Pán 
náš. Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...
Preface a Communicantes o Zjevení Páně, str. 48.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nebeským světlem nás, prosíme, Pa
ne, vždy a všude předcházej, abychom na tajemství, 
jehož jsi nás účastny učiniti ráčil, čistým pohledem zí
rali i s důstojnou vroucností je přijímali. Skrze Pána...



Neděle druhá po Zjevení Páněi»4

Neděle druhá po Zjevení Páně

INTROITUS Psal. 65, 4. INTROIT Z, 65, 4■ Vše- 
Omnis terra adóret te, cka země klaněj se tobě, 
Deus, et psallat tibi; psal- Bože, a zpívej tobě; pěj žal
mům dicat nómini tuo, my jménu tvému, Nejvyš- 
Altíssime. Pr. íi.,r-.2.Jubi- ší. Z- 5̂> I~s- Jásej Bohu 
láte Deo, omnis terra, psal- všechna země a píseň pěj 
mum dícite nómini ejus; jeho jménu; vzdej čest je- 
date glóriam laudi ejus, ho chvále. Sláva Otci i Sy- 
Glória Patri, et Fílio... nu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Všemohoucí, věčný Bože, jenž řídíš 
věci nebeské i pozemské, milostivě vyslyš snažné pros
by svého lidu a dopřej svého míru našim časům. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Připomínka: 1. Re cti Panny Marie, str. 57; 2. Za Církev nebo Za papeSet 
str. 59.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Římanům is, 6-16. 
Bratři! Majíce podle milosti nám udělené dary rozdíl
né, ať proroctví, užívejme ho podle úměry víry, ať 
úřad, pracujme v tom úřadě, nebo, kdo má dar vy
učování, zabývej se vyučováním, kdo dar povzbuzo
vání, povzbuzováním; kdo uděluje, uděluj v prostno- 
sti, kdo jest představeným, buď jím s pečlivostí, kdo 
činí milosrdenství, čiň je s veselím. Lásku mějte ne
líčenou, nenávidíce zlého a přidržujíce se dobrého. 
Láskou bratrskou se vespolek milujte, v uctivosti se 
předcházejte vzájemně, v horlivosti neochabujte; du
chem buďte vroucí sloužíce Pánu; v naději se raduj
te, v soužení buďte trpěliví, na modlitbě vytrvalí; s vě
řícími v potřebách jejich se sdílejte, pohostinství o- 
chotně prokazujte. Dobrořečte těm, kteří vás proná
sledují, dobrořečte a nezlořečte. Radujte se s radující
mi, plačte s plačícími. Buďte stejného smýšlení k sobě 
vespolek, nemyslíce vysoko, nýbrž sklánějíce se k níz
kým.

GRADUALE Ps. 106, so GRADUALE Z■ Io6, 20,



Neděle druhá po Zjeveni Páně 115

et 21. Misit Dóminus ver
bum suum, et sanávit eos: 
et eripuit eos de intéritu 
eórum. Confiteántur Do
mino misericórdiae ejus: 
et mirabília ejus filiis hó
minum. AUelúja, allelúja. 
Psal. 148, 2. Laudáte Dó
minum, omnes Angeli ej us: 
laudáte eum, omnes Virtú
tes ejus. Allelúja.

21. Seslal Hospodin Slovo 
své a uzdravil je a vytrhl 
je ze záhuby jejich. Nechť 
oslavuj í Pána divy jeho mi
losrdenství a zázraky jeho 
vykonané na synech lid
ských. Aleluja, aleluja! 
148, 2. Chvalte Hospodina 
všichni jeho andělé; chval
te ho všechny mocnosti je
ho. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 2,1-11. Za onoho času 
byla svatba v Káni galilejské a byla tam matka Ježí
šova. Byl pak pozván na svatbu také Ježíš a učedníci 
jeho. A když se nedostávalo vína, matka Ježíšova pra
vila k němu: Nemají vína. I řekl jí Ježíš: Co mně a 
tobě, ženo ? Ještě nepřišla hodina má. Dí jeho matka 
služebníkům: Cokoliv vám řekne, učiňte. Bylo pak 
tam postaveno za účelem židovského očišťování šest 
kamenných štoudví, z nichž každá pojala dvě neb tři 
míry. Dí jim Ježíš: Naplňte štoudve vodou. I naplnili 
je až do vrchu. A Ježíš řekl jim: Nyní nalijte a doneste 
správci svatby. I nesli. Když pak správce svatby okusil 
vody vínem učiněné a nevěděl, odkud jest, - služeb
níci však, kteří vážili vodu, to věděli, - zavolá správce 
svatby ženicha a praví mu: Každý člověk dává nej
prve dobré vlno, a když se podnapili, tehdy to, které 
jest horší. Ty však jsi zachoval dobré víno až dosavad. 
Tim učinil Ježíš počátek divů v Káni galilejské a zje
vil slávu svou, i uvěřili v něho učedníci jeho. Krédo.

OFFERTORIUM Ps. 65. OFERTORIUM Ž- 65. 
JubiláteDeo, univérsa ter- Plesej Bohu veškerá země, 
ra: psalmum dícite nómini pěj žalmy jeho jménu. Vši- 
ejus: veníte et audite, et chni, kteří se bojíte Boha, 
narrábo vobis, omnes, qui přijďte a slyšte, a budu vám 
timétis Deum, quanta fecit vypravovati, jak veliké vě- 
Dóminus ánimae meae, al- ci učinil Pán duši mé, ale- 
lelúja. luja!



Neděle třetí po Zjeveni Páně116

TICHÁ - Posvěť, Pane, obětované dary a nás očisť od 
skvrn našich hříchů. Skrze Pána našeho Ježíše...
Připomínky: 1. Ke cliP. Marie, str. 57; 2. Za Církev nebo Za papeže, str. 59.

COMMUNIO Joannes s, K PŘIJÍMÁNÍ Jan s, 7 
7-ii. Dicit Dóminus: Im- až n- Praví Pán: Naplňte 
plete hýdrias aqua et ferte štoudve vodou a doneste 
architriclíno: Cum gustás- správci svatby. Když o- 
set architriclínus aquam chutnal správce svatby vo- 
vinum factam, dicit spon- dy vínem učiněné, dí ženi- 
so: Servásti bonum vinum chovi: Zachoval jsi dobré 
usque adhuc. Hoc signum víno až doposud. Totožná - 
fecit Jesus primum coram mění učinil Ježíš prvé před 
discípulis suis. učedníky svými.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nechť se v nás rozhojní, prosíme, 
Pane, působení tvé síly, abychom živeni jsouce bož
skými svátostmi, byli tvým darem připraveni k při
jetí toho, co přislibují. Skrze Pána našeho Ježíše...
Připomínky: 1. Re cti P. Marie»str. 57; 2. Za Církev nebo Za papeže, str. 59.

Neděle třetí po £ jevení Páně

INTROITUS Ps. 96, 7-8. INTROIT £01*196, 7-8. 
Adoráte Deum, omnes An- Klanějte se Bohu všichni 
geli ejus: audívit, et laetá- andělé jeho. Uslyšel a ža
ta est Sion: et exsultavé- radoval se Sion a zajásaly 
runt fíliaejudae. Ps. ib.,i. dcery judské. £alm 96, 1. 
Dóminus regnávit, exsúl- Pán kraluje, plesej země. 
tet terra: laeténtur insulae- Radujte se ostrovy mnohé, 
multae. Gloria Patri... Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Všemohoucí, věčný Bože, shlédni mi
lostivě na naši slabost a vztáhni pravici své vélebnosíi 
k naší ochraně. Skrze Pána našeho Ježíše Krista... 
Připomínky jako o neděli druhé po Zjevení Páně, str. 57 a 59.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Římanům is, 16až 
si. Bratři! Nebuďte opatrní sami u sebe. Nikomu ne-



Neflěle třetí po Zjevení Páně 17

odplácejte zlým za zlé; bedlivi buďte dobrého nejen 
před Bohem, nýbrž i přede- všemi lidmi. Možno-li, 
pokud jest na vás, mějte pokoj se všemi lidmi; nemstě
te se sami, miláčkové, nýbrž dejte místo hněvu (Boží
mu), neboť jest psáno: Mně patří pomsta, já odplatím, 
praví Hospodin. Avšak lační-li nepřítel tvůj, nakrm 
ho; Žízní-li, dej mu píti; neboť to čině, žhavé uhlí shr
neš na hlavu jeho. Nedej se přemoci zlým, nýbrž pře
máhej zlé dobrým.

GRADUALE Ps. 101, 16 GRADUALE £  101, 16 
et 17. Timébunt Gentes no- až 17. Báti se budou náro- 
men tuum, Dómine, et om- dové jména tvého, Hospo- 
nes reges terrae glóriam dine, a všichni králové ze- 
tuam. Quóniam aedificá- mě slávy tvé. Neboť Pán 
vit Dóminus Sion, et vidé- vzdělal Sion a bude viděn 
bitur in majestáte sua. AI- ve své velebnosti. Aleluja, 
lelúja, alleluja. Psal.gó, r. aleluja.
Dóminus regnávit, exsúl- £.g6,i. Pán kraluje, plesej 
tet terra: laeténtur insulae země, radujte se ostrovy 
multae. Alleluja. mnohé. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 8, 1-13. Za onoho 
času, když Ježíš sestoupil s hory, šli za ním zástupové 
mnozí. A hle, malomocný přišed, klaněl se mu řka: 
Pane, chceš-li, můžeš mne očistiti. I vztáhl Ježíš ruku 
a dotkl se ho řka: Chci, buď čist. A hned byl uzdraven 
od malomocenství svého. I dí mu Ježíš: Hleď, abys to 
nikomu neřekl, nýbrž jdi, ukaž se knězi a obětuj dar, 
který přikázal. Mojžíš jim na svědectví. Když pak ve
šel do Kafarnaum, přistoupil k němu setník a prosil 
ho řka: Pane, služebník můj leží doma ochrnulý a 
hrozně se trápí. I dí mu Ježíš: Já přijdu a uzdravím 
ho. Odpovídaje pak setník praví: Pane, nejsem hoden, 
abys vešel pod střechu mou, ale totiko rci slovem a 
uzdraven bude služebník můj. Neboť i já jsem člověk 
pod mocí postavený, maje pod sebou vojáky; a dím 
tomuto: Jdi, i jde, a jinému: Přyď, a přijde; a služeb
níku svému: Učiň toto, i učiní. Uslyšev to Ježíš, podi
vil se a řekl těm, kteří šli za ním: Amen, pravím vám,



Neděle čtvrtá po Zjevení Pňné118

nenalezl jsem tak veliké víry v Izraeli. Pravím pak 
vám, že mnozí přijdou od východu i od západu a sto
lovati budou s Abrahamem a s Izákem a Jákobem 
v království nebeském; synové království však budou 
vyvrženi do temnosti vnější; tam bude pláč a skřípění 
zubů. I řekl Ježíš k setníkovi: Jdi, a jak jsi uvěřil, staň 
se tobě. A uzdraven jest služebník v hodinu tu. Krédo.

OFFERTORIUMPsalm. OFERTORIUM Z- H7, 
i i  7,16-17. Déxtera Dómi- 16-17. Pravice Páně učini- 
ni fecit virtútem, déxtera la div, pravice Páně mne 
Domini exaltávit me: non vyvýšila; neumru, nýbrž 
móriar sed vivam, et nar- zůstanu živ a budu vypra- 
rábo ópera Domini. vovati skutky Páně.

TICHÁ-Věnované dary, prosíme, Pane, ať shladí na
še viny a k slavení oběti nechť posvětí těla i duše tvých 
poddaných. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Připomínky jako o neděli drahé po Zjevení Páně, str. 57 a 59.
Preface nedělní, str. 34.

COMMUNIO Luc. 4> 22. K PŘIJÍMÁNÍ Lukáš 4, 
Mirabántur omnes de his, 22. Všichni se divili slo- 
que procedébant de ore vům, která vycházela z úst 
Dei. Božích.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme tebe, Pane, jenž nám štěd
ře dopřáváš požívati tak velikých tajemství, rač nás u- 
činiti vpravdě způsobilými jejich účinků. Skrze Pána... 
Připomínky jako o neděli druhé po Zjevení Páně, str. 57 a 59.

Neděle ětvrtá po Zjevení Páně

INTROIT jako o'neděli třetí po Zjevení Páně, str. 116.

MODLITBA - Bože, jenž víš, že my v tak velikých ne
bezpečích postavení pro křehkost lidskou nemůžeme 
obstáti, uděl nám zdraví mysli i těla; abychom to, co 
za své hříchy trpíme, pomocí tvou překonali. Skrze



Nedále čtvrtá po Zjevení Páně 119

Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Připomínky jako o neděli druhé po Zjevení Páně, str. 57 a 59; po 2. úno
ru prvni Za -přímluvu Svatých str. 56, druhá podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla ap. k Římanům 13, 8-10. Bra
tři, nikomu nezůstávejte nic dlužni, leč abyste se milo
vali vespolek, neboťkao miluje bližního, zákon naplnil. 
Přikázání zajisté: Nesesmilníš, nezabiješ, nepokradeš, 
nepromluvíš křivého svědectví, nepožádáš, a je-li které 
přikázání jiné, zahrnují se ve slově tomto: Milovati bu
deš bližního svého jako sebe samého. Láska bližnímu 
zlého nečiní. Vyplněním zákona jest tedy láska.

GRADUÁLE jako o neděli třetí po Zjeveni Páně, str. 117.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 8, 23-27. Za ono
ho času, když Ježíš vstoupil na lodičku, brali se za ním 
učedníci jeho. A hle, bouře veliká se strhla na moři, 
takže lodička se pokrývala vlnami; on pak spal. I při
stoupili k němu učedníci jeho a vzbudili ho řkouce: 
Pane, zachovej nás, hyneme. Dí jim Ježíš: Proč se bo
jíte, malověrní ? Potom vstal a přikázal větrům i moři 
a nastalo ticho veliké. Lidé pak divili se řkouce: Kdo 
jest tento, že větrové i moře ho poslouchají? Krédo.

OFERTORIUM jako o neděli třetí po Zjevení Páně, str. 118.

TICHÁ - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby při
nesený dar této oběti křehkost naši ode všeho zlého 
vždy očišťoval a chránil. Skrze Pána našeho Ježíše...
Připomínky jako o neděli druhé po Zjevení Páně, str. 57 a 59; po 2. úno
ru první Za přímluvu Svatých, str. 58, druhá podle libosti. Prefaci, str. 34.

K PŘIJÍMÁNÍ jako o neděli třetí po Zjevení Páně, str. 118.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dary tvé, Bože, ať nás vyprostí od 
zálib pozemských a slastmi nebeskými vždycky občerst
vují. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínky jako o neděli druhé po Zjevení Páně, str. 57 a 59; po 2. úno
ru první Za přímluvu Svatých, str. 58, druhá podle libosti.



120 Neděle pátá po Zjevení Páně

Neděle pátá po Zjevení Páně

INTROIT str. 116.

MODLITBA - čeleď svou, Pane, prosíme, neustálou 
přízní opatruj, aby vždy byla tvou záštitou chráněna, 
poněvadž jedině o naději nebeské milosti se může opí
rati. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 

CTĚNÍ jako ve svátek Svaté Rodiny, str. 109.

GRADUALE str. 117.
EVANGELIUM podle sv. Matouše 13, 24-30. Za ono
ho času Pán Ježíš předložil zástupům podobenství toto: 
Podobno jest království nebeské člověku, který nasel 
dobrého semene na poli svém; a když lidé spali, přišel 
jeho nepřítel, nasel koukole mezi pšenici a odešel. Když 
pak bylina vyrostla a vydala plod, tu ukázal se i kou
kol. I přistoupili služebníci hospodářovi a řekli jemu: 
Pane, zdali jsi nenasel dobrého semene na poli svém ? 
Odkud tedy má koukol ? On pak pravil jim: Nepřítel 
to učinil. I řekli mu služebníci: Chceš-li, abychom šli 
a vytrhali jej ? A on pravil: Ne, abyste snad trhajíce 
koukol, nevytrhali spolu s ním i pšenice. Nechte, ať 
oboje spolu roste až do žní; a v čas žní řeknu žencům: 
Seberte nejprve koukol a svažte jej ve snopky ke spá
lení; pšenici však shromážděte do stodoly mé. Kndo.

OFERTORIUM str. 118.

TICHÁ - Oběti smíru tobě, Pane, přinášíme; abýs 
svým slitováním provinění naše prominul i srdce kolí
sající řídil. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

K PŘIJÍMÁNÍ str. 118.



Neděle šestá po Zjevení Páně 12 1

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dopřej nám, prosíme, všemohoucí 
Bože, požívati účinku onoho spasení, jehož záruku 
skrze toto tajemství jsme přijali. Skrze Pána našeho... 
Druhá modlitba Po přijímání: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle 
libostí.

Neděle šestá po Zjevení Páně

INTROIT jako v neděli třetí po Zjeveni Páně, str. 116.

MODLITBA - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, 
abychom vždy rozumné věci na mysli uvažujíce, slovy 
i skutky vykonávali, co se tobě líbí. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libostí.

ČTENÍ z listu sv. Pavla ap. k Thess. z, z- jo . Bratři, 
děkujeme Bohu vždycky za vás všechny, připomína
jíce si vás na svých modlitbách; bez ustání pamatuje
me před Bohem a Otcem naším na dílo vaší víry a ná
mahu vaší lásky i na vytrvalost vaší naděje v Pána na
šeho Ježíše Krista; neboť víme, bratři milovaní od Bo
ha, o vyvolení vašem. Vždyť evangelium naše nepřišlo 
k vám toliko v slově, nýbrž i v moci a v Duchu Svatém 
i v přesvědčení mnohém, jakož víte, jakými jsme byli 
mezi vámi pro vás. A vy jste se stali následovníky na
šimi i Páně, přijavše slovo při mnoha soužení s radostí 
Ducha Svatého, takže jste se stali vzorem všem věří
cím v Macedonii i v Acháji. Neboť od vás se rozšířilo 
slovo Páně nejen v Macedonii a v Acháji, nýbrž i po 
všem místě roznesla se vaše víra v Boha, takže nám ne
ní potřebí o tom něco mluviti. Vždyť oni sami vypra
vují o nás, jaký jsme měli příchod k vám, a kterak jste 
se obrátili k Bohu od model, abyste sloužili Bohu ži
vému a pravému, a očekávali Syna jeho s nebes, kte
rého vzkřísil z mrtvých, Ježíše, jenž nás vysvobodil od 
hněvu budoucího.

GRADUALE jako v neděli třetí po Zjevení Páně, str. 117.



122 Neděle šestá po Zjeveni Páně

EVANGELIUM podle sv. Matouše 13, 31-35. Za ono
ho času pověděl Pán Ježíš zástupům podobenství toto: 
Podobno jest království nebeské zrnu hořčičnému, kte
ré vzav člověk jeden, zašil na poli svém: ono jest sice 
nejmenší mezi všemi semeny, ale když vzroste, větší 
jest nežli (všecky) byliny a stává se stromem, takže ptá
ci nebeští přilétají a bydlí na ratolestech jeho. Jiné po
dobenství pověděl jim: Podobno jest království nebes
ké kvasu, který vzavši žena jedna, zadělala do tří mě
řic mouky, až zkynulo všecko. Toto všecko mluvil Je
žíš zástupům v podobenstvích, a bez podobenství ne
mluvil jim, aby se naplnilo, co bylo pověděno skrze 
proroka slovy: Otevřu v podobenstvích ústa svá, vy
pravovati budu věci skryté od ustanovení světa. Krédo.

OFERTORIUM jako v neděli třetí po Zjevení Páně, etr. 118.

TICHÁ - Bože, prosíme, nechať nás oběť tato očistí 
a obnoví, vede a zachrání. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Ostatní modlitby jako předešlou neděli. Pre/ace nedělní, str. 34.

K PŘIJÍMÁNÍ jako v neděli třetí po Zjevení Páně, str. 118.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nebeskými slastmi nasyceni, pro
síme, Pane, abychom vždy po tom toužili, čím se náš 
život zajišťuje. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha... 
Ostatní modlitby jako předešlou neděli.
Byly-li některé z těchto posledních neděl po Zjevení Páně některého 
roku vypuštěny z toho důvodu, že již nastala doba předpostní (Devít
ník), vkládají se mezí 23. a 24. neděli po Svatém Duchu, a to tak, že In
troit, Graduále, Ofertorium a Communio se berou z neděle 23. po Sv. 
Duchu, ostatní pak (Modlitba, Epiltola, Evangelium, Secreta a Post
communio) z příslužné neděle po Zjeveni Páně.
Překládajl-li se poslední neděle na konec doby svatodušní, mění se tyto 
ěástky:
INTROITUS Jerem, sg, INTROIT Jerem, sg, //, 
//, is  et 14. Dicit Dómi- IS  a 14. Praví Hospodin: 
nus: Ego cógito cogitatio- Já obmýšlím myšlenky po
nes pacis, et non afflictió- koje a nikoli trápení. Vzý-



Jíedčle Devítník 123

nis: invocábitis me, et ego 
exáudiam vos: et redúcam 
captivitátem vestram de 
cunctis locis. Ps. 84, 2. Be
nedixisti, Dómine, terram 
tuam, avertisti captivitá
tem Jacob. Glória Patri...

GRADUALE Ps. 43, 8-9. 
Liberásti nos, Dómine, ex 
affligentibus nos: et eos, 
qui nos odérunt, confudi
sti. In Deo laudábimur 
tota die, et in nómine tuo 
confitébimur in sáecula, 
Allelúja, allelúja.
Ps. 129, 1-2. De profúndis 
clamávi ad te, Dómine, 
Dómine, exáudi oratió
nem meam. Allelúja.

OFFERTORIUM Psalm. 
129,1-2. De profúndis cla
mávi ad te, Dómine, Dó
mine, exáudi oratiónem 
meam: de profúndis cla
mávi ad te, Dómine.

COMMUNIO Mare. 11, 
24. Amen, dico vobis, quid
quid orántes pétitis, crédi
te, quia accipiétis, et fiet 
vobis.

vati mě budete a já vás 
vyslyším a ze všech míst 
přivedu nazpět vaše zaja
té. £alm84,2. Požehnal jsi, 
Hospodine, zemi své, od
vrátil jsi zajetí od Jakoba. 
Sláva Otci i Synu...

GRADUALE £  43, 8-9. 
Osvobodil jsi nás, Pane, 
od sužovatelů našich a za
hubil jsi ty, kteří nás nená
viděli. V Bohu se budeme 
honositi ustavičně a na vě
ky budeme vyznávati jmé
no tvé. Aleluja, aleluja. 
Žalm 129, 1-2. Z hlubin 
volám k tobě, Hospodine, 
Hospodine, vyslyš modlit
bu mou. Aleluja.

OFERTORIUM Z- 129, 
1-2. Z hlubin volám k tobě, 
Hospodine,Hospodine, vy
slyš modlitbu mou. Z hlu
bin volám k tobě, Hospo
dine.

K PŘIJÍMÁNÍ Mar. 11, 
24. Amen, pravím vám: 
začkoli v modlitbě budete 
prositi, věřte, že obdržíte, 
a stane se vám.

Jíeděle Devítník - Septuagésima
(Shromážděni u sv. Vavřince před hradbami)

INTROITUS Psalm. 17, INTROIT galm 17, 3, 6 
3, 6 et 7. Circumdedérunt a 7. Obklíčily mě vzdechy



124 Neděle Devítník

me gémitus mortis, doló
res inférni circumdederunt 
me: et in tribulatióne mea 
invocávi Dóminum, et ex
audívit de templo sancto 
suo vocem meam. Ps. ib., 
2-3. Díligam te, Dómine, 
fortitúdo mea: Dóminus fir
maméntum meum,etrefú- 
gium meum, et liberátor 
meus. Glória Patri...
Oloria ee v této době neříká.

smrtelné, bolesti pekelné 
na mne dolehly; i vzýval 
jsem v soužerií svém Hos
podina, a vyslyšel z chrá
mu svatého hlas můj. Z- 
/7, s-3. Milovati budu te
be, Hospodine, sílo má, 
Hospodin je tvrz má a úto
čiště mé a vysvoboditel 
můj. Sláva Otci i Synu 
i Duchu Svatému...

MODLITBA - Prosby lidu svého, prosíme, Pane, mi
lostivě vyslyš, abychom, kteří spravedlivě pro své hří
chy jsme trestáni, proslávu jména tvého milosrdně byli 
vysvobozeni. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla ap. ke Kor. 9, 24-10,5. Bra
tři! Nevíte-li, že ti, kteří běží o závod, všichni sice běží, 
ale jen jeden dostává cenu vítězství? Tak běžte i vy, 
abyste dosáhli. Každý však, kdo závodí, zdržuje se 
všeho; a oni to činí, aby obdrželi věnec porušitelný, my 
však korunu neporušitelnou. Já tedy běžím nikoli tak 
jako na nejisto, zápolím ne jako do vzduchu bije, ný
brž trestám tělo své a podrobuji v služebnost, abych 
snad kázav jiným, sám nebyl zavržen. Nechci za
jisté, bratři, abyste nevěděli, že otcové naši byli pod 
oblakem a všichni prošli mořem a všichni v oblace a 
moři byli pokřtěni v Mojžíše a všichni jedli týž pokrm 
duchovní a všichni pili týž nápoj duchovní; pili jej 
totiž z duchovní skály, která šla s nimi, tou skalou pak 
byl Kristus. Avšak ve většině jich nezalíbilo se Bohu.

GRADUALE Ps. 9,10-11 GRADUALE Z- 9,10-11 
et ig-so. Adjútor inoppor- a tg-20. Pomocníku v čas 
tunátibus, in tribulatióne: pravý, v soužení, doufej- 
sperent in te, qui novérunt tež v tebe, kdož tě znají, 
te: quóniam non derelín- neboť neopouštíš hledají-



Neděle Devítník 125

quis quáerentes te, Dómi
ne. Quóniam non in finem 
oblivio erit páuperis: Pa
tiéntia páuperum non pe
ribit in aetérnum: exsúr- 
ge, Dómine, non praevále- 
at homo.

TRACTUS Psal. 129,1-4. 
De profúndis clamávi ad 
te, Dómine, Dómine, ex
áudi vocem meam. Fiant 
aures tuae intendéntes in 
oratiónem servi tui. Si ini
quitátes observáveris, Dó
mine,Dómine,quis sustiné
bit ? Quia apud te propiti
átio est, et propter legem 
tuam sustínui te, Dómine.

cích tebe, Pane. Neboť ne
zůstane navždy v zapome
nutí ubohý; trpělivost ubo
hých nebude na věky mar
na. Povstaň, Hospodine, ať 
nezpychne člověk.

TRAKTUS Z- IS>9, i-4- 
Z hlubin volám k tobě, 
Hospodine, Hospodine,vy
slyš hlas můj. Nakloň slu
chu svého k modlitbě slu
žebníka tvého. Budeš-li vá
ži ti nepravosti, Hospodine, 
Hospodine, kdož obstojí? 
Neboť u tebe je slitování, 
a pro zákon tvůj doufám 
v tebe, Pane.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 20,1-16. Za onoho 
času pověděl Pán Ježíš učedníkům svým podobenství 
toto: Podobno jest království nebeské hospodáři, který 
vyšel na úsvitě, aby najal dělníky na vinici svou. Smlu
viv pak s dělníky denár na den, poslal je na vinici svou. 
A vyšed okolo třetí hodiny, uzřel jiné, ani stojí na trhu 
zahálejíce. I řekl jim: Jdětež i vy na vinici mou, a co 
bude spravedlivo, dám vám. I šli. Opět však vyšel o 
šesté i o deváté hodině, a učinil taktéž. Ale vyšed o ho
dině jedenácté, nalezl jiné, ani stojí. I řekl jim: Proč 
tu stojíte, celý den zahálejíce? Řkou jemu: Nikdo nás 
nenajal. Dí jim: Jdětež i vy na vinici mou. A když byl 
večer, řekl Pán vinice správci svému: Zavolej dělníky 
a dej jim mzdu, počna od posledních až do prvních. 
Přišedše tedy ti, kteří nastoupili o jedenácté hodině, ob
drželi každý po jednom denáru. Přišedše pak i první, 
domnívali se, že obdrží více; dostali však i oni po jed
nom denáru. A dostavše, reptali proti hospodáři řkou
ce: Tito poslední pracovali jedinou hodinu, a rovnými 
učinil jsi je nám, kteří jsme nesli břímě i horko dne.



126 Nedéle první po Devítníku

Ale on odpověděv jednomu z nich pravil: Příteli, ne
činím tobě křivdy; zdali jsi nesmluvil se mnou jed
noho denáru? Vezmi, co je tvoje, a odejdi. Chci však 
také tomuto poslednímu dáti jako i tobě. Aneb snad 
nesmím učiniti ve věcech svých, co chci? či oko tvé 
jest zlé, že já dobrý jsem ? Tak budou poslední první
mi a první posledními; neboť mnoho jest povolaných, 
ale málo vyvolených. Krédo, str. 28.

OFFERTORIUM Psalm. OFERTORIUM <?. *•
g i, 2. Bonum est confitéri Dobré jest oslavovati Hos- 
Dómino, et psállere nómi- podina a pěti jménu tvé- 
ni tuo, Altissime. mu, Nejvyšší.

TICHÁ - Dary naše i modlitby, prosíme, Pane, přijmi 
a nebeskými tajemstvími nás očisť i milostivě vyslyš. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 56; třetí podle libosti. 
Preface nedělní.

COMMUNIO Psalm. 30, K PŘIJÍMÁNÍ Z“l™ 30, 
77 et 18. Illúmina fáciem i j  a 18. Vyjasni tvář svou 
tuam super servum tuum, nad služebníkem svým a 
et salvum me fac in tua spas mne ve svém milosr- 
misericórdia: Dómine, non denství, Hospodine, ať ne- 
confúndar, quóniam invo- jsem zahanben, neboť jsem 
cávi te. vzýval tebe.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Věřící tvoji, Bože, buďtež tvými 
dary posilněni, aby přijímajíce je, po nich dychtili, a 
dychtíce po nich, je bez ustání přijímali. Skrze Pána...
Druhá modlitba Po přijímáni: Za pfimlum Svatých, str. 58; třetí podle 
libostí.

Neděle první po Devítníku - Sexagésima
(Shromáždění u sv. Pavla)

INTROITUS Ps. 43, 23 INTROIT Z- 43, 
ad 26. Exsúrge, quare ob- Povstaň,proč dřímáš, Hós-



Neděle první ,po Devítníku 127

dórmis, Dómine ? exsúrge, 
etnerepéllasin finem: qua
re fáciem tuam avértis, 
oblivisceris tribulatiónem 
nostram ? adháesit in terra 
venter noster: exsúrge, Dó
mine, ádjuva nos et líbera 
nos. Ps. ib., a. Deus, áuri- 
bus nostris audivimus: pa
tres nostri annuntiavérunt 
nobis. Glória Patri...

podine? Povstaň a nezavr
huj nás navždy. Proč od
vracíš tvář svou, zapomí
náš na soužení naše? Při
lnulo k zemi tělo naše; po
vstaň, Hospodine, pomoz 
nám a vysvoboďnás. £alm 
49, a. Bože, na své uši jsme 
slýchali; otcové naši vy
právěli nám. Sláva Otci i 
Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž vidíš, že na žádný svůj ěin 
spoléhati nemůžeme, popřej milostivě, abychom proti 
všemu protivenství záštitou Učitele národů byli chrá
něni. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého... 
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetf podle libosti.

ČTENÍ z II. listu sv. Pavla ap. ke Kor. 11, 19-12, 9- 
Bratři, rádi snášíte nemoudré, sami jsouce moudří; 
snášíte zajisté, jestliže vás někdo v porobu vrhá, jestliže 
vás kdo stravuje, jestliže vás kdo jímá, jestliže kdo nad 
vás se vypíná, jestliže vás někdo bije ve tvář. K svému 
zahanbení vyznávám, že v té věci byli jsme slabí. Ale 
v čem kdo se osměluje chlubiti se, v nemoudrosti pra
vím, v tom osměluji se chlubiti i já. Hebreji-li jsou? 
Já též. Izraelity jsou? Já též. Potomstvem Abrahamo
vým jsou ? Já též. Služebníky Kristovými jsou ? Jako 
nesmyslný pravím: Já více. V pracích jsem býval pře
hojně, v žalářích přehojně, v ranách nadmíru, v ne
bezpečenství smrti častokrát. Od Židů pětkrát jsem do
stal čtyřicet ran bez jedné, třikrát jsem byl metlami 
mrskán, jednou jsem byl kamenován, třikráte jsem 
ztroskotal, noc a den byl jsem v hlubokosti moře, na 
cestách často, v nebezpečenstvích od lidí svého náro
da, v nebezpečenstvích od pohanů, v nebezpečenstvích 
ve městě, v nebezpečenstvích na poušti, v nebezpečen
stvích na moři, v nebezpečenstvích mezi falešnými 
bratry, v práci a námaze, v nočních bděních často, o 
hladu a žízni, v postech často, v zimě a nahotě. K to



128 Neděle první po Devítníku

mu přistupuje mimo jiné denní nával ke mně, péče o 
všechny církevní obce. Kdo jest sláb, abych já nebyl 
sláb také? Kdo se pohoršuje, abych já nehořel? Mám- 
li se chlubiti, budu se chlubiti tím, co se vztahuje k mé 
slabosti. Bůh a Otec Pána našeho Ježíše Krista, jenž 
jest veleben na věky, ví, že nelžu. V Damašku místo
držitel krále Arety ostříhal města Damašku, aby mne 
zajal, ale oknem jsem byl spuštěn v koši skrze hradbu, 
a tak jsem ušel rukám jeho. Mám-li se chlubiti, - pro
spěšno to ovšem není, - přijdu k viděním a zjevením 
Páně. Znám člověka v Kristu, jenž před čtrnácti roky 
byl vtržen až do třetího nebe, zdali v těle, nevím, aneb- 
li mimo tělo, nevím; Bůh to ví. A vím o tomto člověku, 
že byl, zdali v těle aneb-li mimo tělo, nevím, Bůh to ví, 
vtržen do ráje a uslyšel slova nevypravitelná, kterých 
nepřísluší člověku mluviti. Takovýmto člověkem budu 
se chlubiti, sám však sebou nebudu se chlubiti, leč jen 
svými slabostmi. Budu-li totiž chtíti se chlubiti, nebudu 
nemoudrý, neboť pravdu povím; uskrovňuji se však, 
aby někdo nemyslil o mně více, nežli co při mně vidí, 
aneb ode mne slyší. A abych pro nesmírnost zjevení se 
nevyvyšoval, byl mi dán osten pro tělo, anděl to sata
nův, aby mne políčkoval. Pro něj jsem prosil třikráte 
Pána, aby odstoupil ode mne. Ale on mi řekl: Postačí 
ti moje milost; neboť síla v slabosti se zdokonaluje. 
Budu tedy spíše velmi rád se chlubiti svými slabostmi, 
aby síla Kristova ve mně přebývala.

GRADUALE Psal. 82, 19 GRADUALE Z- Ss, 19 a 
et 14. Sciant gentes, quó- 14. Ať zvědí národové, že 
niam nomen tibi Deus: tu jméno tvé jest Bůh; tys je- 
solus Altíssimus super om- diný Svrchovaný nad veš- 
nem terram. Deus meus, kerou zemí. Bože můj, učiň 
pone illos ut rotám, et si- s nimi jako s kolem a jako 
cut stipulam ante fáciem s plevami před větrem, 
venti.

TRACTUS Ps. 59, 4 et 6. TRAKTUS 59, 4 a 
Commovisti, Dómine, ter- 6. Pohnul jsi, Hospodine, 
ram, et conturbásti eam. zemí a rozechvěl jsi ji. Za-



'ífectële jirvnípo Devítníku 189

Sanacontritiónesejus,quia hoj trhliny její, neboť se 
motaest.Utfúgiantafácie zakolísala. Nechť vyvolení 
arcus: ut liberentur elécti tvoji uniknou před lukem, 
tui. aby vysvobozeni byli.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 8, 4-15. Za onoho 
času, když se scházel zástup četný a od mést se brali 
k Ježíšovi, pravil podobenstvím: Vyšel rozsevač, aby 
rozséval símě své, a když rozséval, některá zrna padla 
vedle cesty, a byla pošlapána, a ptáci nebeští sezobali 
je. A jiné padlo na skálu, a vzešedši uschlo, poněvadž 
nemělo vláhy. A jiné padlo mezi trní, a trní spolu- 
vzrostlé udusilo je. A jiné padlo v zemi dobrou a vze
šedši vydalo užitek stonásobný. To pověděv, zvolal: 
Kdo má ušik slyšení, slyš. I otázali se ho učedníci jeho, 
co by to podobenství znamenalo. On pak řekl: Vám 
dáno jest znáti tajemství království Božího, ostatním 
však v podobenstvích, aby hledíce neviděli a poslou
chajíce nesrozuměli. Tento pak jest rozum podoben
ství: Símě jest slovo Boží. Těmi, kteří jsou vedle cesty, 
rozumějí se ti, kteří slyší; potom přichází ďábel a od
nímá to slovo ze srdce jejich, aby uvěříce spaseni ne
byli. Těmi pak, kteří na skále jsou) rozumějí se ti, kteří 
když uslyší, přijímají slovo s radostí, ale ti nemají ko
řene; na čas uvěří, a v čas pokušení odstupují. Oním 
pak, jež padlo do trní, ti se rozumějí, kteří uslyšeli, ale 
na cestě udušováni bývají od péčí a bohatství a rozkoší 
života, a nepřinášejí užitku. A tím, jež jest v zemi 
dobré, rozumějí se ti, kteří uslyševše slovo, uchovávají 
je v Srdci dobrém a přinášejí užitek v trpělivosti. Krédo.

OFFERTORIUMPsalm. OFERTORIUM £  5
16, 5-7. až. 7. Upevni kroky mé na
Pérfice gressus meos in sé- stezkách svých, aby ne- 
mitis tuis, ut non moveán- sklouzly šlépěje mé; nakloň 
tur vestigia mea: inclína sluchu svého a vyslyš slova 
aurem tuam,et exáudi ver- má, ukaž divotvorné své 
ba mea; mirifica misericór- milosrdenství, jenž zachra- 
dias tuas, qui salvos facis ňuješdoufajícívtebe,Hos- 
sperántes in te, Dómine. podine.



130 Nedéle druhá po Devítníku

TICHÁ - Oběť tobě, Pane, přinesená obživuj nás stále 
a ochraňuj. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
Preface nedělní, str. 34.

COMMUNIO Psalm. 42, K PŘIJÍMÁNÍ galm 42,
4. Introibo ad altáre Dei, 4. Přistoupím k oltáři Bo- 
ad Deum, qui laetíficat ju- žímu, před Boha, který mě 
ventútem meam. od mládí radostí naplňuje.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Pokorně tě prosíme, všemohoucí 
Bože, abys nám, jež občerstvuješ svými svátostmi, po
přál také důstojně tobě sloužiti líbeznými mravy. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá modlitba Po přijímání: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle 
libosti.

Nedéle druhá po Devítníku- Quinquagésima
(Shromáždění u sv. Petra)

INTROITUS Ps. 30,3-4. 
Esto mihi in Deum protec
torem, et in locum refúgii, 
ut salvum me fácias: quó
niam firmaméntum meum 
et refúgium meum es tu: et 
propter nomen tuum dux 
mihi eris, et enutries me. 
Psal. ib., 2. In te, Dómine, 
sperávi, non confundar in 
aetérnum; in justítia tua 
líbera me et éripeme. Gló
ria Patri, et Fílio...

INTROIT £alm 30, 3-4. 
Budiž mi, Bože, ochrán
cem a útočištěm, abys mě 
spasil, neboť opora má a 
úkryt můj jsi ty. Nuže, pro 
jméno své buď mi vůdcem 
a živitelem. £  30, 2. V te
be, Hospodine, jsem dou
fal, ať nejsem zahanben 
na věky; pro svou spravedl
nost mne vysvoboď a vy
trhni mne. Sláva Otci i Sy
nu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Prosby naše, prosíme, Pane, milostivě 
vyslyš a nás, pout hříchů zproštěné, ode všeho proti
venství ochraňuj. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...
Druhá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.



Nedále druhá po Devítníku 131

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apošt. ke Kor. 13,1-13. Brat
ři, kdybych mluvil jazyky lidskými i andělskými, lás
ky však kdybych neměl, byl bych jako měď zvučící 
a jako zvonec znějící. A kdybych měl proroctví a znal 
všechna tajemství a veškerou vědu, a kdybych měl- 
všechnu víru, takže bych hory přenášel, lásky však 
kdybych neměl, ničím bych nebyl. A kdybych rozdal 
na pokrmy chudých veškeren statek svůj a vydal své 
tělo ke spáleni, lásky však kdybych neměl, nic by mi 
to neprospělo. Láskaje shovívavá, dobrotivá; láska ne
závidí, nechlubí se, nenadýmá se, není ctižádostivá, 
nehledá svého prospěchu, neroztrpčuje se, nemyslí o 
zlém, neraduje se z nepravosti, nýbrž raduje se s prav
dou; všechno snáší, všemu věří, všeho se naděje, vše
chno přetrpívá. Láska nikdy nepřestává; buďže jest u 
koho dar proroctví, zanikne, aneb dar jazyků, přesta
ne, aneb poznání, zanikne. Neboť částečně jen pozná
váme, částečně prorokujeme: když však přijde to, co 
jest dokonalé, přestane to, co jest částečné. Když jsem 
byl dítě, mluvil jsem jako dítě, smýšlel jsem jako dítě, 
soudil jsem jako dítě; když však jsem se stal mužem, 
odložil jsem, co bylo dětinské. Nyní patříme skrze 
zrcadlo v záhadě, ale tehdy tváří v tvář; nyní pozná
vám částečně, ale tehda poznám úplně, jakož i úplně 
poznán jsem. Nyní však trvají víra, naděje, láska, tyto 
tři; ale největší z nich je láska.

GRADUALE Psal. 76,15, GRADUALE 4fa/m 76,15,
16. Tu es Deus, qui facis 16. Ty jsi Bůh, jenž divy 
mirabília solus: notam fe- činíš sám jediný; proslavil 
čísti in géntibus virtútem jsi mezi národy moc svou. 
tuam. Liberásti in bráchio Vysvobodil jsi ramenem 
tuo pópulum tuum, fílios svým národ svůj,syny Izra- 
Israel et Joseph. elovy a Josefovy.

TRACTUSPsaIm.99, i-s. TRAKTUS ^a/m 99, i-s. 
Jubiláte Deo, omnis terra: Jásej Bohu všechna země, 
servite Dómino in laetitia, služte Hospodinu s vese- 
Intráteinconspéctuejusin lim. Předstupujte před ně- 
exsultatióne: scitóte, quod ho s plesáním; vězte, že



132 Neděle druhá po Devítníku

Dóminus ipse est Deus. Ip- Hospodin sám jest Bůh. 
se fecitnos, etnon ipsinos: On nás učinil a ne my 
nos autem pópulus ejus, et sami; my pak jsme lid jeho 
oves páscuae ejus. a ovce pastvy jeho.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 18,31-43. Za onoho 
času Pán Ježíš, pojav k sobě dvanáct učedníků, řekl 
jim: Hle, vstupujeme do Jerusalema a dokoná se tam 
všechno, co psáno jest skrze proroky o Synu člověka; 
bude totiž vydán pohanům a budou se mu posmívati 
a ho bičovati a na něj plivati, a když jej zbičují, za
bijí ho; ale třetího dne vstane z mrtvých. Oni však ne
srozuměli z toho ničemu, a bylo to slovo skryto před 
nimi, a nepoznali, co bylo řečeno.. Stalo se pak, když 
se přibližoval k Jerichu, slepec jeden seděl podle cesty 
a žebral. A uslyšev zástup mimo jíti, tázal se, co to jest. 
I řekli mu, že Ježíš Nazaretský tudy jde. I zvolal: Je
žíši, synu Davidův,.smiluj se nade mnou! Ale ti, kteří 
šli napřed, domlouvali mu, aby mlčel. On však více 
křičel: Synu Davidův, smiluj se nade mnou! I zastavil 
se Ježíš a kázal ho k sobě přivésti. A když se přiblížil, 
otázal se ho řka: Co chceš, abych ti učinil? On pak 
řekl: Pane, ať vidím! I řekl mu Ježíš: Prohlédni; víra 
tvá tě. uzdravila. A ihned prohlédl, a šel za ním, velebě 
Boha, a veškeren lid uzřev to, vzdal chválu Bohu. Krédo.

OFFERTORIUMPra/m. OFERTORIUM Z- 118. 
118. Benedíctus es, Dómi- Požehnaný jsi, Hospodine, 
ne, doce me justificationes uč mě ustanovením svým; 
tuas: in lábiis meispronun- rty svými jsem hlásal vše- 
tiáviómniajudíciaoristui. chny soudy úst tvých.

TICHÁ- Tento obětní dar, prosíme, Pane, nechťshladí 
naše viny a k slavení oběti posvětí těla i duše tobě pod
daných. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá. Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

COMMUNIO Psalm. 77. K PŘIJÍMÁNÍ Žalm 77. 
Manducavérunt, et sátu- Jedli a nasytili se dokonale 
ráti sunt nimis, et desidé-. a vyplnil jim Hospodin



Popeleční středa - Svěcení popela 133

rium eórum áttulit eis Dó- touhu jejich; nebyli zkla- 
minus: non šunt fraudáti a máni v touze své. 
desidério suo.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom, kteří jsme přijali nebeské pokrmy, byli jimi chrá
něni proti všemu protivenství. Skrze Pána našeho...
Druhá modlitba po Přijímáni: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle 
libosti.

Popeleční středa -  Svěcení popela
Antifona 68,17. Vyslyš nás, Hospodine, neboť dob
rotivé jest milosrdenství tvé; podle množství slitování 
svých shlédni na nás, Hospodine. <?. týž, s. Spasiž mne, 
Bože, neboť dostoupily vody až k duši mé. Sláva Otci...

Opakuje se: Vyslyš nás, Hospodine, neboť dobrotivé...

V. Pán s vámi. R. Is duchem tvým.

Modleme se: Všemohoucí, věčný Bože, ušetř kajících, 
milostiv buď pokorně prosícím; a rač seslati s nebe sva
tého Anděla svého, jenž by pojzehnal a pofsvětil tento 
popel, aby byl uzdravujícím lékem všem, kdož jméno 
tvé svaté pokorně vzývají a pro vědomí svých provi
nění na sebe žalují, před tváří tvé božské milostivosti 
hříchy své oplakávají nebo přejasné dobrotivosti tvé 
pokorně a snažně se dožadují; a popřej pro vzývání 
přesvatého jména svého, aby všichni, kdožkoli popelem 
tím na vykoupení hříchů svých posypáni budou, zdra
ví těla i ochranu duše obdrželi. Skrze Pána našeho...

Modleme se: - Bože, jenž si nepřeješ smrti hříšníků, 
nýbrž pokání, shlédni co nejdobrotivěji na křehkost 
lidské přirozenosti a rač tento popel, který míníme na 
znamení pokory a na zasloužení milosti na hlavy své 
přijmouti, ve své laskavosti potžehnati, abychom u- 
znávajíce, že popel jsme a po zásluze za svou zlobu v



«34 Popeleínt středa - Svíceni popela

prach se obrátíme, odpuštění všech hříchů a odměny 
kajícníkům slíbené z tvého milosrdenství dosíci za
sloužili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

Modleme se: Bože, jenž pokořením se dáváš pohnouti 
a zadostčiněním usmířiti, nakloň sluch své dobrotivo
sti k prosbám našim a na hlavy služebníků svých, tím
to popelem poznamenané, vylej dobrotivě milost své
ho požehnání; naplň je duchem zkroušenosti, a oč spra
vedlivě žádají, účinně popřej; a ustanov, aby udělené 
navždy jim zůstalo zajištěno a nedotčeno. Skrze...

Modleme se: Všemohoucí, věčný Bože, jenž jsi Ninivet- 
ským, v popelu a žínici pokání činícím, záchranné od
puštění udělil, popřej milostivě, ať tak se jim jevíme po
dobnými, abychom se jim vyrovnali v dosažení milosti. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Kněz pokrop! popel svěcenou vodou, říkaje Antifonu Asperges, okouří 
jej kadidlem a potom uděluje popelec věřícím říkaje, při tom; Pomni, 
člověče, ie prach jsi a v prach se obrátil. Zatím v chóru se zplvá:

Antifona Joel s, 13. Zaměňme svůj šat za popel a ží
nici; posťme se a plačme před Hospodinem, neboť jest 
velmi milosrdný a přístupný k odpuštění hříchů na
šich Bůh náš.

Jiná antifona Joel 2, 17, Ester 23,17. Mezi síní a oltá
řem ať pláčí kněží, sluhové Hospodinovi, a volají: 
Odpusť, Pane, odpusť lidu svému, a nezavírej úst těm, 
kteří tě chválí, Hospodine.

Responsorium - Napravme, v čem jsme nerozvážně 
zhřešili, abychom nebyli překvapeni dnem smrti, a hle
dajíce času k pokání, nalézti nemohli. Popatř, Hospodi
ne, a smiluj se, neboť tobě jsme zhřešili. £  78, g. Po
moz nám, Bože, spáso naše, a pro čest jména svého, 
Hospodine, vysvoboď nás. Popatř, Hospodine, a smi
luj se. Sláva Otci... Popatř, Hospodine, a smiluj se, ne
boť tobě jsme zhřešili.
Po udéleDí popelce říká kněz: Pán s vámi. R. I  « duchem tvým.



Popeleční středa - Mše svatá 135

Modleme se - Dopřej nám, Pane, svatými posty na
stoupili službu křesťanského vojenství, abychom ma
jíce bojovati proti duchovním zlostem, záštitou zdr
ženlivosti byli chráněni. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

Popeleíní středa -  Mše svatá
(Shromážděni u sv. Sabiny)

INTROIT Moudr. 11, 24-27. Smilováváš se nade vše
mi, Pane, a nic nemáš v nenávisti z toho, co jsi učinil; 
přehlížíš hříchy lidí pro pokání a odpouštíš jim, neboť 
ty jsi Hospodin, Bůh náš. £. 56, 2. Smiluj se nade 
mnou, Bože, smiluj se nade mnou, neboť v tebe důvě
řuje duše má. Sláva Otci iSynuiDuchu Svatému...

MODLITBA - Dopřej, Pane, věřícím svým, aby úcty
hodnou slavnou dobu svatopostní s náležitou zbožno
stí začali a v nerušené oddanosti ji prožili. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Ode dneška až do soboty před Smrtnou neděli se připojují dvě modlit'
by: Za přímluvu Svatých, str. 58 a Za Živé i zemřelé, str. 60.

ČTENÍ z proroka Joele 2, 12-19. Toto praví Hospo
din: Obraťte se ke mně celým svým srdcem, a to s po
stem a s pláčem i s kvílením. Roztrhněte však srdce svá, 
a ne roucha, a vraťte se k Pánu, Bohu svému; neboť je 
dobrotivý a milosrdný, shovívavý a velmi milostivý, 
přístupný slitování nad neštěstím. Kdo ví, neobrátí-li 
se, aby odpustil, a nenechá-li po sobě požehnání k obě
ti a úlitbě Pánu, vašemu Bohu ? Trubte na roh na Sio
nu, ustanovte půst svatý, svolejte shromáždění; ať se 
lid sejde, ať se posvětí obec, shromážděte starce, se
berte děti, také ty, které prsů požívají; ať vyjde ženich 
z pokojíka svého a také nevěsta ze své ložnice. Mezi 
síni a oltářem ať pláčí kněží, sluhové Hospodinovi. 
Ať volají: Odpusť, Pane, lidu svému, nedávej majetku 
svého v pohanění, aby nad ním pohané panovali; proč 
by se mělo říkati mezi národy: Kde jest Bůh jejich?



136 Popeleční středa - Mše svatá

I počal řevniti Hospodin ná zemi svou a odpustil lidu 
svému. Vyslyšel lid svůj a řekl: Ejhle, já vám pošlu 
obilí, vína i oleje do sytosti a nedám vás již v potupu 
mezi pohany, praví Hospodin všemohoucí.

GRADUALE 96, s a 4. Smiluj se nade mnou, Bo
že, smiluj se nade mnou, neboť v tebe důvěřuje duše má. 
Poslal s nebe a vysvobodil mě, v hanbu uvrhl mé utis
kovatele.

TRAKTUS 4J. 102, 10. Pane, nesplácej nám podle hří
chů našich, které jsme napáchali, ani podle nepravostí 
našich. £  78, 8-9. Pane, nevzpomínej nanašestaré ne
pravosti. Rychle ať nás zachytí tvé milosrdenství, ne
boť zuboženi jsme velmi. (U tohoto verse se pokleká.) Pomoz 
nám, Bože, spáso naše, a pro slávu jména svého, Pane, 
vysvoboď nás a odpusť milostivě hříchy naše pro jméno 
své.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 6, 16-21. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Když se po
stíte, nebuďte jako pokrytci zasmušilí; neboť pošmu- 
řují tváře své, aby zjevno bylo lidem, že se postí. Amen, 
pravím vám, vzali odplatu svou. Ty však, když se po
stíš, pomaž hlavu svou a tvář svou umyj, aby nebylo 
zjevno lidem, že se postíš, nýbrž Otci tvému, jenž jest 
ve skrytě; a Otec tvůj, jenž vidí ve skrytě, odplatí tobě. 
Neskládejte sobě pokladů na zemi, kde rez a mol kazí, 
a kde zloději vykopávají a kradou; ale skládejte sobě 
poklady v nebi, kdežto ani rez ani mol nekazí, a kde 
zloději nevykopávají, aniž kradou. Neboť kde jest po
klad tvůj, tam jest i srdce tvé.

OFERTORIUM 4?. 29, 2 a 5.. Vyvyšovati budu tebe, 
Hospodine, neboť ujal jsi se mne a nedopustil jsi, aby 
nepřátelé moji jásali nade mnou. Hospodine, volal 
jsem k tobě, a uzdravil jsi mě.

TICHÁ - Uděl nám, prosíme Pane, abychom se nále
žitě uzpůsobili k obětování těchto darů, jimiž oslavu



Čtvrtek po Popelci 137

jeme počátek tohoto velebného tajemství. Skrze Pána...
Druhá Tichá modlitba: Za pHrrUum Svatých, str. 58; třetí Za živé i za 
mrtvé, str. 60..- Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ i, s a 3. Kdo rozjímati bude o zá
konu Páně dnem i nocí, vydá ovoce své v čas svůj.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijaté svátosti, Pane, ať nám po
skytnou pomoci, aby naše posty byly tobě příjemné a 
nám sloužily k uzdravení. Skrze Pána našeho...
Druhá. Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí, Za živé i za mrtvé, str. 60.

Modlitba nad lidem - Modleme se. Ponižte hlavy své 
před Bohem.
Tuto výzvu říká kněz ve svatopostní době každý den, kdykoli se říká: 
modlitba nad lidem. Modlitba sluje super populum = nad lidem proto, 
že lid pří ní stál se skloněnou hlavou.

Shlédni, Pane,, na lid sklánějící se před Velebností 
tvou, aby ti, kteří božským darem jsou občerstveni, ne
beskou pomocí byli stále živeni. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého...

Čtvrtek po Popelci (Shromáždění usv. Jifi)

INTROIT 54,17-23. Když jsem volal k Hospodi
nu, vyslyšel můj křik o pomoc proti těm, kteří se na 
mne hrnuli, a pokořil je on, jenž jest před věky a zů
stávána věky. Slož starost svou na Pána a on tě zachová.

54, 2. Vyslyš, Bože, modlitbu mou a nepohrdej pros
bou mou; popatř na mne a vyslyš mne. Sláva Otci...

MODLITBA - Bože, jenž vinou rozhněván, pokáním 
usmířen býváš, shlédni milostivě na prosby snažně 
prosícího lidu a metly hněvu svého, jichž za své hříchy 
si zasluhujeme, odvrať. Skrze Pána našeho...
Druhá a třetí Modlitba jako na Popeleční středu, str. 58 a 60.

ČTENÍ z Isaiáše proroka 38, 1-6. V těch dnech roz
nemohl se Ezechiáš až k smrti; i přišel k němu prorok



138 Čtvrtek po Popelci

Isaiáš, syn Amosův, a řekl mu: Toto praví Hospodin: 
Pořiď o svém dómě, nebo zemřeš a nebudeš živ. Eze- 
chiáš však obrátil tvář svou ke stěně a modlil se k Hos
podinu řka: Prosím, Hospodine, rozpomeň se přece, 
že jsem chodil před tebou věrně a se srdcem celým, a 
co je libé před tebou, že jsem činil! A plakal Ezechiáš. 
pláčem velikým. I oslovil Hospodin Isaiáše a řekl: Jdi 
a rci Ezechiášovi: Toto praví Hospodin, Bůh Davida, 
otce tvého: Slyšel jsem modlitbu tvou a viděl jsem slzy 
tvé. Hle, já přidám ke dnům tvým patnácte let; a z ru
ky krále assyrského vysvobodím tebe i toto město, a 
chrániti je budu, praví Hospodin všemohoucí.

GRADUALE Z: 54. Slož starost svou na Pána a on tě 
zachová. Když jsem volal k Hospodinu, vyslyšel můj 
křik o pomoc proti těm, kteří se na mne hrnuli.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 8, 5-13. Za onoho 
času, když vešel Ježíš do Kafarnaum, přistoupil k ně
mu setník a prosil ho, řka: Pane, služebník můj leží 
doma ochrnulý a hrozně se trápí. I dí mu Ježíš: Já 
přijdu a uzdravím jej. Odpověděv pak setník, řekl: 
Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu mou, ale 
toliko rci slovem, a uzdraven bude služebník můj. Ne
boť i já jsem člověk pod mocí postavený, maje pod 
sebou vojáky; a dím tomuto: Jdi, i jde, a jinému:Přijď, 
a přijde, a služebníku svému: Učiň toto, i učiní. Usly
šev to Ježíš, podivil se a řekl těm, kteří šli za ním: Amen, 
pravím vám, nenalezl jsem tak veliké víry v Izraeli. 
Pravím pak vám, že mnozí přijdou od východu i od 
západu, a stolovati budou s Abrahamem a s Isákem 
a s Jakobem v království nebeském; synové království 
však budou vyvrženi do temnosti vnější; tam bude pláč 
a skřípění zubů. I řekl Ježíš setníkovi: Jdi, a jak jsi uvě
řil, staň se tobě. A uzdraven jest služebník v tu hodinu.

OFERTORIUM Z- s4> I~3- K tobě, Hospodine, po
zdvihuji duši svou: Bože můj, vtebedůvěřuji,aťnejsem 
zahanben a ať se minevysmívají moji nepřátelé, vždyť 
žádný z těch, kdož v tebe doufají, nebude zahanben.



Pátek po Popelci 1 3 9

TICHA - Shlédni, prosíme, Pane, na přítomné obětní 
dary usmířen, aby nám prospěly k zbožnosti i k spáse. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá a třetí Tichá modlitba jako na Popeleřnl středu, str. 58 a $0. 
Pnlatx postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNI %alm 50. Přijímati budeš oběti pravé, 
zápaly a celopaly na oltáři svém, Hospodine.

PO PŘIJÍMÁNÍ-Přijavše požehnání nebeského daru, 
snažně tě prosíme, všemohoucí Bože, aby nám dar ten 
byl zdrojem posvěcení i spasení. Skrze Pána našeho... 
Druhá a třetí modlitba Po přijímáni jako na Popeleční středu, Btr. 58 a 60.

Nad lidem - Ušetř, Pane, ušetř lidu svého, aby zaslou
ženými metlami jsa kárán, tvým slitováním došel od
dechu. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Půtek pO Popelci (Shromáždění u sv. Jana a Pavla)

INTROIT sg, 11. Uslyšel Hospodin a smiloval se 
nade mnou, Hospodin stal se pomocníkem mým týž,
s. Vyvyšovati, tě budu, Hospodine, neboť ujal jsi semne 
a nedopustil jsi, aby nepřítel jásal nade mnou. Sláva 
Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA-Začaté posty, prosíme, Pane, milostivou 
přízní provázej, abychom kázeň, kterou tělu ukládá
me, také upřímným smýšlením osvědčovati dovedli. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Modlitba, str. 58; třetí Modlitba, str. 60.

ČTENÍ z Isaiáše proroka 58, i-g. Toto praví Hospo
din Bůh: Volej, nepřestávej, zvuč jak trouba hlas tvůj 
pronikavě; oznam lidu mému zločiny jeho, domu Ja
kobovu hříchy jeho! Neboř den ode dne na mne do
léhají a mé cesty poznati usilují jakožto lid, který spra
vedlnost činil a práv Boha svého neopustil. Dotazují 
se mne, soudím-li podle práva; chtějí cítiti blízkost



140 Pátek po Popelci

Boha říkajíce: Proč jsme se postili, když toho nedbáš, 
proč jsme se mrtvili, když nechceš o tom vědět? V post
ní své dny, hle, hovíte svým chtíčům, a všecky dluž
níky své vydíráte. Ejhle, k svárům a svádám postíte se 
a tepete pěstí nešlechetně. Neposťte se jako až do dne 
tohoto, aby slyšen byl na výsostech křik váš. Jest to 
půst takový, jaký mně se líbí, v den, kdy se má člověk 
umrtvovati, ohýbati šíji svou jak obruč, a z žínic a po
pela si lůžko stláti? to-li nazveš postem a dnem libým 
Hospodinu ? Není-liž půst, jaký miluji, spíše toto: Roz
važ svazky bezbožnosti, roztrhej pouta, jež utlačují, 
utiskované propusť na svobodu, a jho jakékoli poroby 
zlom! Lámej chléb svůj lačnému, nuzné a pocestné 
uváděj do svého domu; uvidíš-li nahého, přioděj ho, 
neskrývej se před svým bližním! Tehdy vyrazí jak zora 
tvé světlo, svého zdraví velmi brzy dojdeš, před tebou 
půjde tvá spravedlnost, a Boží sláva za tebou bude tě 
provázeti. Tehdy volati budeš, a Pán tě vyslyší; vzý
vati ho budeš, i řekne: Ejhle, tu jsem! Neboť jsem milo
srdný, Hosppdin Bůh tvůj.

GRADUALE s6, 4. Jedné věci si vyprošuji od Hos
podina, té se domáhám: abych přebýval v dómě Hos
podinově. Abych patřiti směl na krásu Hospodinovu 
a záštitu měl v svatém chrámu jeho.

TRAKTUS str. 138.
EVANGELIUM podle sv. Matouše 5, 43-48; 6, 1-4. 
Za onoho ěasu řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Slyšeli 
jste, že bylo řečeno: Milovati budeš bližního svého, a 
nenáviděti budeš nepřítele svého. Ale já pravím vám: 
Milujte nepřátele své, dobře čiňte těm, kteří vás nená
vidí, a modlete se za ty, kteří vás pronásledují a po
mlouvají, abyste byli podobni Otci svému, jenž jest v 
nebesích, jenž slunci svému velí vycházeti na dobré 
i na zlé, a dešť dává na spravedlivé i na nespravedlivé. 
Neboť milujete-li ty, kteří vás milují, jakou odplatu 
míti budete? zdali nečiní to i celníci? A budete-li po- 
zdravovati toliko bratry své, co více činíte? zdali ne



Sobota po Popelci 141

činí to i pohané ? Budte tedy dokonalí, jakož i Otec 
váš nebeský dokonalý jest. Varujte se, abyste nečinili 
dobrých skutků svých před lidmi, abyste byli od nich 
viděni; jinak nebudete míti odplaty u Otce svého, jenž 
jest v nebesích. Když tedy dáváš almužnu, netrub před 
sebou, jako pokrytci činí v synagogách a na ulicích, 
aby byli ctěni od lidí; amen, pravím vám, vzali odplatu 
svou. Ale když ty dáváš almužnu, ať nezví tvá levice, 
co činí pravice tvá, aby byla almužna tvá ve skrytě, a 
Otec tvůj, který vidí ve skrytě, odplatí tobě.

OFERTORIU M 118, 15S a IS5 . Hospodine, podlé
výroku svého oživ mne, abych poznal svědectví tvá.

TICHÁ - Uděl, prosíme, Pane, aby oběť svatopostní 
kázně, kterou tobě podáváme, duše naše ti příjemný
mi učinila a nám dodala schopnosti k ochotnější zdr
želivosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str; 60. - Preface posto!, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ Z  s, i i  -is. Služte Hospodinů s báz
ní a plesejte mu s třesením; podrobte se kázni, abyste 
nezahynuli uchýlíce se s cesty pravé.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ducha své lásky vlej v nás, Pane, a 
svornými učiň svou dobrotivostí ty, které jsi jedním 
chlebem nebeským nasytil. Skrze Pána našeho...
Druhá modlitba Po přijímání, str. 56; třetí, str. 60.

Nad lidem - Ochraňuj, Pane, lid svůj a ode všech hří
chů jej laskavě očisť, neboť žádné protivenství mu ne
uškodí, nebude-li ovládán žádnou nepravostí. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

Soboto pO Popelci (Shromážděn) u SV. Tryfona)

* Introit, OraduáU (bez Traktu/), Ofertorium a Communio jako včera.

MODLITBA - Nakloň se, Pane, k pokorným prosbám 
našim a popřej, abychom tento posvátný půst, jenž



142 Sobota po Popelci

nám k uzdravení duše i těla ustanoven jest, oddanou 
službou slavili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista... 
Druhá Modlitba, str. 58; třetí, str. 80.

ČTENÍ z Isaiáše proroka 38, 9-14. Toto praví Hospo
din Bůh: Vymýtiš-li ze sebe ujařmování, přestaneš-li 
vztahovati prst a mluviti křivě, budeš-li se rozplývati 
štědrostí k lačnému, a duši ztrápenou-li ukojíš: tehdy 
vzejde v temnotě světlo a z tvé tmy bude jak o pole- 
dnách. A dá ti Hospodin klid ustavičný, jasným les
kem plniti bude tvou duši, a nedopustí, aby kosti tvé 
slábly, a budeš jak zahrada hojně zvlažovaná, a jako 
zřídlo, jehož vody nevyschnou. Plémě tvé zastaví mís
ta prastarých ssutin, obnovíš základy zašlých pokolení, 
i budeš slouti „scelovatel průlomů**, který ssutiny zři
zuje na obydlí. Zadržíš-li nohu před sobotou, abys ne
činil zvůle své v den můj svatý, budeš-li sobotu nazý
vati rozkoší svou a svátek Hospodinův slavnostním 
dnem, budeš-li jej slaviti tak, abys nekonal cest svých, 
nehledal svých zájmů a nesjednával smluv, tehdy bu
deš se kochati v Hospodinu, i vynesu tě na výšiny země 
a dědictvím Jakoba, otce tvého, tě nakrmím. Ano, 
ústa Hospodinova to mluvila.

EVANGELIUM podle sv. Marka 6, 47-36. Za onoho 
času, když nastal večer, byla loď uprostřed moře, a Je
žíš sám na zemi. I viděl učedníky své, ani se plaví s těž
kostí - neboť vítr vál proti nim - a při čtvrtém bdění 
nočním přišel k nim jda po moři, a chtěl je minouti. 
Ale oni spatřivše ho, an jde po moři, domnívali se, že 
to jest strašidlo; i vzkřikli, neboť všickni ho viděli a po
děsili se. A ihned promluvil k nim a řekl jim: Buďte 
dobré mysli, jáť jsem to, nebojte se. I vstoupil k nim 
na loď, a utišil se vítr. A ještě více žasli u sebe, neboť 
neporozuměli o chlebech; byloť zajisté srdce jejich za
slepeno. A přeplavivše se přišli do země Genezaretské 
a přistali. A když vyšli z lodi, lidé hned ho poznali; i 
proběhli celou tu krajinu, a počali na ložích nositi ne
mocné tam, kde slyšeli, že jest. A kdekoli vcházel do 
vesnic neb do dvorů neb do měst, kladli nemocné na



• První neděle postní H 3

ulice a prosili ho, aby směli dotknouti se alespoň tře
pení roucha jeho; a všickni, kteří se ho dotkli, byli 
uzdraveni.

TICHÁ - Přijmi, Pane, oběť, kterou jsi nám popřál, 
abys jí byl důstojně usmiřován, a propůjč, prosíme, 
abychom jejím působením jsouce očištěni, libou tobě 
vroucnost své duše obětovali. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. - Preface postní, str. 49.

PO PŘIJÍMÁNÍ-Darem života nebeského jsouce ob
čerstveni, prosíme, Pane, aby to, co v nynějším životě 
je nám tajemstvím, stalo se nám pomocí k dosažení 
věčnosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá, modlitba Po přijímáni, str. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem-Ať jsou věrní tvoji, Pane, dary tvými upev
něni, aby přijímajíce je, po nich znovu dychtili, a dych
tíce po nich, neustále je přijímali. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

První neděle postní - Invocabit
(Shromážděni u sv. Jana na Lateránu)

INTROITUS Psal. 90,15 INTROIT %alm 90, 15 a 
et 16. Invocábit me, et ego 16. Vzývati mě bude a já 
exáudiam eum: eripiam ho vyslyším: vyprostím ho 
eum et glorificábo eum: a oslavím ho; délkou dnů 
longitúdine diérum adim- naplním ho. 90, r. Kdo 
pléboeum. Ps. ib., 1. Qui přebývá v ochraně Nej vyš- 
hábitatin adjutório Altíssi- šího, pod záštitou Boha ne- 
mi, in protectióne Dei cae- bes prodlévati bude. Sláva 
li commorábitur. Gloria Otci i Synu i Duchu Svaté- 
Patri,et Fílio, et Spirítui... mu, jakož bylo...

MODLITBA - Bože, jenž Církev svou každoročním 
zachováváním čtyřicetidenního postu očišťuješ, dej 
rodině své, aby to, čeho se snaží oa tebe dosíci zdržen



«44 První neděle postní

livostí, osvědčovala dobrými skutky. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista,, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhá modlitba Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí Za Živé i za mrtvé, 
Btr. 60.

ČTENÍ z II, listu sv. Pavla ap. ke Kor. 6, i - io . Bratři! 
Napomínáme vás, abyste nepřijímali milosti Boží na
darmo, neboť praví: V čas příjemný jsem tě vyslyšel a 
v den spasení jsem ti pomohl. Aj, nyní je čas příjemný, 
aj, nyní den spásy! Nikomu nedáváme v ničem pohor
šení, aby naše služba nebyla haněna; nýbrž ve všem se 
prokazujeme jako služebníci Boží, mnohou trpělivostí 
v souženích, v nesnázích, v úzkostech, v ranách, v ža
lářích, v nepokojích, v námahách, v bděních, v po
stech, v čistotě, v poznání, ve shovívavosti, v dobroti
vosti, v Duchu Svatém, v lásce nelíčené, slovem prav
dy, mocí Boží, zbrojí spravedlnosti vpravo i vlevo; za 
slávy i hany, při potupě i dobré pověsti, jako svůdcové 
a jsouce pravdomluvní, jako neznámí a jsouce dobře 
známí, jako umírající, a hle, žijeme, jako trestáni a ne
jsouce usmrceni, jako smutni, vždy však se radujíce, 
jako strádající, mnohé však obohacujíce, jako nic ne
mající, ale všemi věcmi vládnouce.

GRADUALE Ps.go, u  et 
is. Angelis suis Deus man- 
dávit de te, ut custódiánt 
te in omnibus viis tuis. In 
mánibus portábunt te, ne 
umquam offéndas ad lápi- 
dem pedem tuum.

TRACTUS Psal. 90, 1-7, 
11-16. Qjui hábitat in ad- 
jutório Altíssimi, in protec
tione Dei caeli commorá- 
bitur. Dicet Dómino: Sus- 
céptor meus es tu, et refú- 
gium meum: Deus meus, 
sperábo in eúm. Quóniam

GRADUALE Z- 90, 11 a 
13. Andělům svým Bůh při
kázal o tobě, aby tě chránili 
na všech cestách tvých. Na 
rukou tě ponesou, abys no
hy svéokámenneporanil.

TRAKTUS ZaIm 90, 1-7, 
11-16. Kdo přebývá v o- 
chraně Nejvyššího, pod zá
štitou Boha nebes prodlé- 
vati bude. Ř.ekne Hospo
dinu: Ochránce můj jsi ty 
a útočiště mé, Bůh můj, 
doufati budu v něho. Ne-



První nedSle postní 145

ipse liberávit me de láqueo 
venántium et a verbo áspe- 
ro. Scápulis suis obumbrá- 
bit tibi, et sub pennis ejus 
sperábis. Scuto circúmda- 
bit te Véritas ejus: non ti
mebis a timóre noctúrno. A 
sagitta volánteper diem, a 
negotio perambulánte in 
ténebris, a ruína et daemo
nio meridiáno. Cadentalá- 
tere tuo mille,et decem mil
lia a dextris tuis: tibi autem 
non appropinquábit. Quó
niam Angelis suis mandá- 
vit de te, ut custodiant te in 
ómnibus viis tuis. Inmáni- 
bus portábunt te, ne um
quam offéndas ad lápidem 
pedem tuum. Super áspi- 
dem et basiliscum ambulá- 
bis, et conculcábis leónem 
et dracónem Quóniam in 
mesperávit, liberábo eum: 
protegam eum, quóniam 
cognóvitnomenmeum. In- 
vocábit me, et ego exáu- 
diam eum: cum ipso sum 
in tribulatióne. Eripiam 
eum et glorificábo eum: 
longitudine diérum adim- 
plébo eum, et osténdam 
illi salutáre meum.

boť on vysvobodil mě z osi
dla lovců a od slova zlo
věstného. Hrudí svou za
stíní tebe a pod perutěmi 
jeho doufati budeš. Jako 
štít tě obklopí jeho věrnost, 
nebudeš se báti děsu noč
ního, ani střely za dne po
letující, moru plížícího se 
za tmy, ani zkázy a zloby 
ďábelství poledního. Pad
ne jich po boku tvém tisíc 
a deset tisíc po pravici tvé, 
k tobě však se nepřiblíží. 
Neboť andělům svým při
kázal o tobě, aby tě chráni
li na všech cestách tvých. 
Na rukou tě ponesou, abys 
neporanil nohy své o ká
men. Po zmiji a ještěru cho
diti budeš a šlapati budeš 
po lvu a draku. Poněvadž 
vemne doufal,osvobodím 
ho, ochráním ho, poněvadž 
zná jméno mé. Bude mě 
vzývati a já ho vyslyším, s 
ním jsem v soužení. Vytrh
nu ho a oslavím ho, dlou
hým věkem obdařím ho a 
ukáži mu svou spásu.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 4,1-11. Za onoho 
času byl Ježíš odveden na poušť od Ducha, aby byl po
koušen od ďábla. A postiv se čtyřicet dní a čtyřicet nocí, 
potom zlačněl. I přistoupil pokušitel a řekl mu: Jsi-li 
Syn Boží, rci, ať kamení toto stane se chleby! On pak 
odpovídaje řekl: Psáno jest: Ne samým chlebem živ



1 4 6 První neděle postní

jest člověk, nýbrž každým slovem, které vychází z úst 
Božích. Tu pojal ho ďábel do svatého mčsta a postavil 
ho na vrchol chrámu a pravil mu: Jsi-li Syn Boží, spusť 
se dolů, neboť psáno jest: Andělům svým přikázal o 
tobě, a na ruce uchopí tebe, abys snad o kámen ne
urazil nohy své. Dí mu Ježíš: Také psáno jest: Nepo
koušej Pána Boha svého. A opět pojal ho ďábel na ho
ru velmi vysokou a ukázal mu všechna království světa 
i slávu jejich a řekl: Toto všecko tobě dám, jestliže 
padna budeš se mi klaněti. Tu řekl mu Ježíš: Odejdi, 
satane, neboť psáno jest: Pánu Bohu svému budeš se 
klaněti a jemu jedinému sloužiti budeš. I opustil ho 
ďábel, a hle, andělé přistoupili a sloužili jemu. Ereio.

OFFERTORIUM Ps. 90. OFERTORIUM %. 90. 
Scápulis suis obumbrábit Hrudí svou zastíní tebe 
tibi Dóminus, et sub pen- Hospodin a pod perutěmi 
nis ejus sperábis: scuto cir- jeho doufati budeš; jako 
cúmdabit te Véritas ejus. štít tě obklopí věrnost jeho.

TICHÁ - Oběť slavného vstupu do svatopostní doby 
přinášejíce, tebe prosíme, Pane, abychom pokrmů tě
lesných si ujímajíce, také škodlivých rozkoší se zdržo
vali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...
Druhá Tichá modlitba Za přímluvu Svatých, str. 58: třetí Za živé i za mrt- 
vé, str. 60. - Preface postní, Btr. 49.

COMMUNIO Ps. 90,4-5. K PŘIJÍMÁNÍ <̂zlm 90, 
Scápulis suis obumbrábit 4-5. Hrudí svou zastíní te- 
tibi Dóminus, et sub pennis be Hospodin a pod perutě- 
ejussperábis: scútocircúm- mijehodoufati budeš;jako 
dabit te Véritas ejus. štít tě obklopí věrnost jeho.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Svatá oběť tvé svátosti, Pane, nechť 
nás obnoví, a od staré viny očištěné převede v účasten
ství tajemství spásy. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...
Druhá modlitba Po přijímáni Za přímluvu Svatých, str. 58; třeti Za živé 
i za mrtvÁt str. 60.



Pondělí po první neděli postní 1 4 7

Pondělí po první neděli postní
(Shromáždění u sv. Petra u Okovů)

INTROIT 122, 2. Jako oči služebníků tkví na ru
kou pánů jejich, tak oči naše se upírají k Hospodinu, 
Bohu našemu, dokud se nad námi nésmiluje. Smiluj se 
nad námi, Hospodine, smiluj se nad námi. £. týž, i. 
K tobě pozdvihuji oči své, jenž přebýváš v nebesích. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Obrať nás, Bože, spáso naše, a aby nám 
čtyřicetidenní půst prospěl, mysli naše nebeskými na
ukami vzdělávej. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...
Druhá Modlitba, str. 68; třetí str. 60.

ČTENÍ z Ezechiele proroka 34, 11-16. Toto praví Hos
podin Bůh: Aj, já sám vyhledám ovce své a ujmu se 
jich. Jako se ujímá pastýř stáda svého, když jest upro
střed ovcí svých rozptýlených, tak ujmu se ovec svých 
a vysvobodím je ze všech míst, kam v den oblaku a 
mrákoty rozptýleny byly. Vyvedu je z národů, shro
máždím je ze zemí a uvedu je do země jejich; a pásti 
je budu na horách Izraelských, při potocích a na všech, 
obyvatelných místech země. Na pastvinách nejlepších 
pásti je budu, na vysokých horách Izraelských budou 
pastvy jejich; tam odpočívati budou na bylinách zele
ných, na pastvách tučných pásti se budou na horách 
Izraelových. Já sám pásti budu ovce své, a já jim dám 
odpočívati, praví Pán Bůh. Co se bylo poztrácelo, shle
dám, co bylo rozptýleno, zase přivedu, co bylo polá
máno, obváži, co mdlého, posilním, a co silného a tuč
ného, budu opatřovati; a pásti je budu, jak se sluší a 
patří, praví Hospodin všemohoucí.

GRADUALE %. 83. Ochránce náš, Bože, popatři a 
shlédni na služebníky své. Hospodine, Bože zástupů, vy
slyš prosby služebníků svých.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 25,31-46. Za ono



148 PondSU po první neděli postní

ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Když přijde 
Syn člověka ve své velebnosti a všickni andělé s ním, 
tu posadí se na trůn velebnosti své a shromážděni bu
dou před ním všickni národové. I rozdělí je od sebe, 
jako pastýř odděluje ovce od kozlů, a postaví ovce po 
pravici své, kozly pak po levici. Tehdy král řekne těm, 
kteří budou na pravici jeho: Pojďte, požehnaní Otce 
mého, vládněte královstvím připraveným vám od usta
novení světa; neboť jsem lačněl, a dali jste mi jísti, 
žíznil jsem, a dali jste mi píti; hostem jsem byl, a při
jali jste mě; nah jsem byl, a přioděli jste mě; nemocen 
jsem byl, a navštívili jste mě; v žaláři jsem byl, a přišli 
jste ke mně. Tu odpovědí jemu spravedliví řkouce: 
Pane, kdy jsme tě viděli lačného a nakrmili jsme tě, 
aneb žíznivého a napojili jsme tě ? Kdy viděli jsme tě 
jako hosta a přijali jsme tě, aneb nahého a přioděli 
jsme tě? A kdy viděli jsme tě nemocného neb v žaláři 
a přišli jsme k tobě? A král odpovídaje řekne jim: 
Amen, pravím vám: Pokud jste to učinili jednomu z 
nejmenších těchto bratří mých, mně jste učinili. Potom 
řekne i těm, kteří budou na levici: Odejděte ode mne, 
zlořečení, do ohně věčného, který jest připraven ďáblu 
a andělům jeho. Neboť lačněl jsem a nedali jste mi 
jísti, žíznil jsem a nedali jste mi píti, hostem jsem byl 
a nepřijali jste mne, nah jsem byla nepřioděli jste mne, 
nemocen a v žaláři jsem byl a nenavštívili jste mne. 
Tu odpovědí jemu také oni: Pane, kdy jsme tě viděli 
lačného neb žíznivého neb jako hosta neb nahého neb 
nemocného neb v žaláři, a neposloužili jsme tobě? 
Tehdy odpoví jim řka: Amen, pravím vám: pokud jste 
to neučinili jednomu z nejmenších těchto, ani mně 
jste neučinili. I půjdou tito do trápení věčného, spra
vedliví pak do života věčného.

OFERTORIUM Ž- II&- Pozdvihnu oči své a patřiti 
budu na divy tvé, Hospodine, abys mě naučil svým usta
novením; dej mi porozumění, abych se naučil tvým 
přikázáním.

TICHÁ - Dary tobě, Pane, obětované raě posvětiti a



Úterý po první neděli postní 149

nás od skvrn hříchů našich očistiti. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kralúje... 
Druhá Tichá modlitba, str. 58; Uctí, str. 60. - Preface postní, str. 46.

K PŘIJÍMÁNÍ - Mat. 25. Amen, pravím vám: Co jste 
učinili jednomu z nejmenších mých, mně jste učinili. 
Pojďte, požehnaní Otce mého, vládněte královstvím 
připraveným vám od počátku světa.

PO' PŘIJÍMÁNÍ - Nasyceni darem spásy tvé, Pane, 
snažně prosíme, abychom kochajíce se jeho požíváním, 
účinností jeho byli obnoveni. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Druhá Modlitba Fo přijímání, str. 58; třeti, str. 60.

Nad Iidem - Rozvaž, prosíme, Pane, pouta hříchů na
šich, a cožkoliv jsme za ně zasloužili, milostivě odvrať. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Úterý po první neděli postní
(Shromáždění u sv. Anasbazie)

INTROIT -<J. 89, 1-2. Hospodine, útočištěm naším jsi 
se stal od pokolení do pokolení: od věků a až navěky jsi 
ty. 4?. týž, s. Dříve než hory byly učiněny a než utvo
řena byla země a svět, od věků a až na věky jsi ty, Bože. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému, jakož bylo...

MODLITBA - Shlédni, Pane, na čeleď svou a uděl, 
aby mysli naše, jež se mrtvením těla tříbí, touhou po 
tobě zářily před tebou. Skrze Pána našeho Ježíše... 
Druhá Modlitba, str. 58; třetí, str. 60.

ČTENÍ z Isaiáše proroka 55, 6-11. V těch dnech pra
vil prorok Isaiáš: Hledejte Pána, dokud možno ho na
jiti, vzývejte ho, pokavad je blízko. Nechať opustí bez
božný svou cestu, a muž nešlechetný smýšlení své a 
vrátí se k Pánu, i slituje se nad ním; k našemu Bohu, 
neb hojně odpouštívá. Nejsouť myšlení má myšlení



150 Úterý po první neděli postní

vaše, ani cesty vaše cesty mé - dí Pán. Oč totiž převy
šují nebesa zemi, o tolik cesty mé vyšší jsou než cesty 
vaše a má myšlení než myšlení vaše. A jako sestupuje 
dešť a sníh s nebe a již se tam nevrací, ale napájí zemi, 
zalévá ji a uschopňuje, aby plodila, a dává sémě k setí 
a chléb k jídlu: tak bude slovo mé, jež vyšlo z úst mých; 
nevrátí se ke mně bez účinku, ale způsobí vše, cokoli 
jsem chtěl, zdaří se mu, k čemu jsem je poslal, praví 
Hospodin všemohoucí.

GRADUALE %. 140, s. Vznášej se modlitba má jako 
kadidlo před obličej tvůj, Hospodine, pozdvižení rukou 
mých jako oběť večerní.

EVANGELIUM podle sv. Matouše si, '10-17. Za ono
ho času, když vjel Ježíš do Jerusalema, vzrušilo se veš
keré město řkouc: Kdo jest tento? Lid pak pravil: To 
jest Ježíš, prorok z Nazareta galilejského. I vešel Ježíš 
do chrámu Božího a vyhnal všecky, kteří prodávali a 
kupovali ve chrámě, a zpřevracel stoly penězoměncův 
i stolice těch, kteří prodávali holuby, a řekl jim: Psáno 
jest: Dům můj domem modlitby slouti bude, vy však 
jste jej učinili peleší lotrovskou. I přistoupili k němu 
ve chrámě slepí a kulhaví, a uzdravil je. Ale velekněží 
a zákonici uzřevše divy, které učinil, a pacholata, ana 
volají ve chrámě a říkají: Hosanna Synu Davidovu, 
rozmrzelí se a řekli jemu: Slyšíš-li, co tito praví? Ježíš 
pak řekl jim: Ovšem. Což jste nikdy nečetli: Z úst ne
mluvňat a kojenců připravil jsi sobě chválu ? A nechav 
je, vyšel ven z města do Betanie a tam zůstal.

OFERTORIUM £alm jo, 15-16. V tebe jsem doufal, 
Hospodine; řekl jsem: Ty jsi Bůh můj, v rukou tvých 
jsou mé osudy.

TICHÁ - Obětovanými dary, prosíme, Pane, se usmiř 
a ode všech nebezpečenství nás chraň. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kra
luje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. - Preface postiti, str. 49.



Středa Suchých dnů postních 151

K PŘIJÍMÁNÍ t  4, Když jsem tě vzývaly vyslyšel 
jsi mě, Bože mé spravedlnosti, v tísni uvolnil jsi mi. 
Smiluj se nade mnou, Hospodine, a vyslyš hlas můj.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom zakusili účinku oné spásy, jejíž záruku jsme skrze 
tato tajemství obdrželi. Skrze Pána našeho...
Druhá modlitba Po přijímání, str. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem - Ať vystoupí k tobě, Pane, modlitby naše 
a od Církve své zapuď veškerou zlobu. Skrze Pána...

Středa Suchých dnů postních
(Shromáždění u Panny Marie Větfií)

INTROIT 24. Rozpomeň se, Pane, na svá slitování 
a na své milosrdenství, jež trvají od věků; a nedej, 
aby někdy nad námi vládli nepřátelé naši. Vysvoboď 
nás, Bože Izraele, ze všech úzkostí našich. týž, 1. K 
tobě, Hospodine, pozdvihuji duši svou, Bože můj, v te
be důvěřuji, ať nejsem zahanben. Sláva Otci...

Po Kýrie: Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA - Prosby naše, prosíme, Pane, milostivě 
vyslyš a proti všemu nám nepřátelskému pravici veleb
nosti své vztáhni. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

ČTENÍ z 2. knihy Mojžíšovy 24, 12-18. V těch dnech 
řekl Hospodin Mojžíšovi: Vystup ke mně na horu a zů
staň tam; dám ti kamenné desky, zákon a přikázání, 
která jsem napsal, abys poučoval syny Izraele. I po
vstal Mojžíš a Josue, jeho služebník; Mojžíš pak, vy
stupuje na horu Boží, pravil starším: Čekejte zde, až se 
navrátíme. Máte s sebou Árona a Hurá; vznikne-li ně
jaký spor, vzneste jej na ně. Když pak Mojžíš vystou
pil na horu, zahalil ji mrak; usídlila se totiž na hoře 
Sinaj velebnost Boží. Zahalovala ji mrakem po šest 
dní; sedmého pak dne povolal ho Bůh z nitra mraku.



!52 Středa Suchých duů postních

Velebnost Hospodinova jevila se před zraky synů Izra- 
elových jako žíravý oheň na temeni hory. Mojžíš tedy, 
stoupaje na horu, vešel doprostřed mraku a zůstal tam 
čtyřicet dní a čtyřicet nocí.

GRADUALE 24,17-18. Úzkosti srdce mého se roz
mohly. Ze soužení mých vytrhni mě, Hospodine. Po- 
patř na ponížení mé a trápení mé a odpusť všecky hří
chy mé.

Pán s vámi. R. I s duchem tvým.

MODLITBA - Shlédni dobrotivě, prosíme, Pane, na 
zbožnost lidu svého, aby ti, kteří sebezapíráním se 
umrtvují na těle, plody dobrých činů byli občerstveni 
na duši. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Druhá Modlitba, str. 58; třetí, str. 60.

ČTENÍ z třetí knihy Královské ig, 3-8. V těch dnech 
přišel Eliáš do Bersaby v Judsku a nechal tam služeb
níka svého. Šel pak pouští cestou jednoho dne, i přišel, 
posadil se pod jedním jalovcem a žádal si, aby zemřel, 
řka: Dosti je mi, Hospodine, vezmi si život můj, nebo 
nejsem lepší než otcové moji. I položil se a usnul ve 
stínu jalovce. Tu hle, anděl Hospodinův dotkl se ho 
a řekl mu: Vstaň a pojez! I pohleděl a hle, u hlavy jeho 
podpopelný chléb a nádoba vody. Pojedl tedy, napil 
se a zase usnul. Anděl Hospodinův přišel však opět, 
po druhé, dotkl se ho a řekl mu: Vstaň, pojez; nebo 
dlouhou cestu máš ještě před sebou. Vstal tedy, po
jedl a napil se, a šel v síle pokrmu toho čtyřicet dní a 
čtyřicet nocí, až k hoře Boží Horeb.

TRAKTUS <?. 24< r7> *8; i-4- Z mých tísní vytrhni 
mě, Hospodine, viz ponížení mé a trápení mé, odpusť 
všecky hříchy mé. K tobě, Hospodine, pozdvihuji du
ši svou: Bože můj, v tebe důvěřuji, ať nejsem zahan
ben: a ať se mi nevysmfvají nepřátelé moji. Vždyť ni
kdo z těch, kdož v tebe doufají, nebude zahanben. Ať 
jsou zahanbeni všichni, kdož páchají marnosti.



Středa Suchých dnů postních 153

EVANGELIUM podle šv. Matouše 13,38-30. Za ono
ho času někteří ze zákoníků a farizeů oslovili Ježíše 
řkouce: Mistře, chceme od tebe viděti znamení. On 
pak odpověděv řekl: Pokolení zlé a cizoložné žádá zna
mení, a znamení nebude mu dáno, leč znamení pro
roka Jonáše. Jako totiž byl Jonáš v břiše ryby tři dni a 
tři noci, tak bude Syn člověka v nitru země tři dni a tři 
noci. Mužové ninivetští povstanou na soudě s pokole
ním tímto a odsoudí je, neboť učinili pokání na kázání 
Jonášovo, a hle, více než Jonáš jest tuto. Královna 
jihu povstane na soudě s pokolením tímto a odsoudí 
j e, neboť přišla od končin země, aby uslyšelá moudrost 
Šalomounovu, a hle, více než Šalomoun jest tuto. Když 
pak duch nečistý vyjde od člověka, chodí po místech 
suchých, hledaje odpočinutí, a nenalézá. Tu řekne: 
Navrátím se do domu svého, odkud jsem vyšel. A při- 
jda, nalezne jej prázdný, vymetený a ozdobený. Tu 
jde a vezme s sebou sedm jiných duchů, horších nežli 
jest sám, a vejdouce přebývají tam. I stávají se posled
ní věci člověka toho horšími, než byly první. Tak bude 
i tomuto pokolení zlému. Když ještě mluvil k zástu
pům, hle, matka j bratři jeho stáli venku, žádajíce s 
ním mluviti. I řekl mu kdosi: Hle, matka tvá i bratři 
tvoji stojí venku, žádajíce s tebou mluviti. On pak od
povídaje tomu, kterýž mu to byl pověděl, řekl: Kdo 
jest matka má, a kdo jsou bratři moji? A vztáhnuv 
ruku na své učedníky, řekl: Hle, matka má a bratři 
moji. Neboť kdokoli činí vůli Otce mého, jenž jest v 
nebesích, ten jest mi bratrem i sestrou i matkou.

OFERTORIU M £.118, 47-48. Rozjímati budu o při
kázáních tvých, jež velmi miluji; a vzpínati ruce své 
k tvým příkazům, jež jsem si zamiloval.

TICHÁ - Oběť smíření tobě, Pane, podáváme, abys 
provinění naše slitovně odpustil a kolísavá srdce řídil. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...
Druhá Tichá, modlitba, Btr. 58; třetí, str. 60.
Pre/ace postní, str. 49.



154 Čtvrtek po první neděli postní

K PŘIJÍMÁNÍ Z-5i s~4- Pomni mého volání, přej slu
chu hlasu modlitby mé, Králi můj a Bože můj, neboť 
k tobě se modlím, Hospodine.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijetím tvé svátosti, Pane, nechť 
jsme od skrytých svých vin očištěni i od úkladů ne
přátelských osvobozeni. Skrze Pána našeho Ježíše... 
Druhá modlitba Po přijímání, str. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem - Mysli naše, prosíme, Pane, světlem své 
jasnosti osvěť, abychom viděti mohli, co jest nám ko
nati, i dovedli vykonati, co správné jest. Skrze...

Čtvrtek po první neděli postní
(Shromáždění u sv. Vavřince v Panispemě)

INTROIT £  95, 6. Chvála a krása jest Dřed tváří je
ho; svatost a skvělóst ve svatyni jeho. Z- l - Zpí
vejte Hospodinu píseň novou, zpívej Hospodinu veš
kerá země. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Popatř vlídně, prosíme, Pane, na zbož
nost lidu svého, aby ti, kteří zdrženlivostí se umrtvují 
na těle, plody dobrých činů byli občerstveni na duši. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Modlitba, sbr. 58; třetí, str. 60.

ČTENÍ z Ezechiela proroka 18, i-g. V těch dnech 
oslovil mne Hospodin a řekl: Co je to, že mezi sebou 
ustavičně obracíte známé přirovnání na zemi Izrae
lovu, říkajíce: Otcové jedli nezralé hrozny, a zuby synů 
tím otupěly? Jako že živ jsem, praví Pán Bůh, nesmí 
vám býti již toto přirovnání příslovím v Izraeli! Hle, 
všecky duše moje jsou; jak duše otcova, tak i duše sy
nova jest moje; duše, která se proviní, ta umře! Ale 
každý, kdo bude spravedlivý, kdo bude činiti podle 
práva a spravedlnosti, nebude-li na horách při obětech 
jísti, nebude-li očí svých pozdvihovati k modlám domu 
Izraelova, neposkvrní-li manželky bližního svého, ne



Čtvrtek po první neděli postní 155

přistoupí-li k ženě krvotoké, nikomu-li neukřivdí, 
vrátí-li zástavu dlužníkovi, nevezme-li nic násilně, 
chléb svůj bude-li lačnému dávati a nahého rouchem 
přiodívati, nebude-li na lichvu půjčovati, a více bráti, 
než půjčil, odvrátí-li od nepravosti ruku svou, podle 
pravdy bude-li rozsuzovati pře soudících se, v příka
zech mých bude-li choditi, a.mých ustanovení dbáti, 
aby činil podle pravdy, ten jest spravedlivý, jistě živ 
bude, praví Hospodin všemohoucí.

GRADUALE Z- *6, 8 a 13. Opatruj mne, Hospodine, 
jako zřítelnici oka: ve stínu perutí svých mne chraň. 
Od obličeje tvého ať vyjde nade mnou soud, oči tvé 
ať přihlédnou k spravedlivé věci.

EVANGELIUM podle sv. Matouše /5, si-s8. Za ono
ho času Ježíš vyšed odebral se do krajin tyrských a si- 
donských. A hle, žena kananejská, vyšedši z těch kon
čin, volala k němu, řkouc: Smiluj se nade mnou, Pane, 
synu Davidův! Dcera má krutě jest trápena od ducha 
zlého. On však neodpověděl jí ani slova. I přistoupili 
učedníci jeho a prosili ho, řkouce: Propusť ji, neboť 
volá za námi. On pak odpověděv, řekl: Nejsem poslán 
leč k zahynulým ovcím domu izraelského. Ale ona při
šedši, klaněla se mu a řekla: Pane, pomoz mi. On pak 
odpověděv, pravil: Není dobré vzíti chléb dítek a há- 
zeti psům. A ona řekla: Ovšem, Pane, neboť i psíci jedí 
z drobtů, které padají se stolu pánů jejich. Tu Ježíš od
pověděv, řekl jí: Ženo, veliká jest víra tvá, staniž se to
bě, jak žádáš. I byla uzdravena dcera její od té chvíle.

OFERTORIUM Z- 33> 8-g. Na stráži jest Anděl Hos
podinův kolem těch, kteří se ho bojí, a osvobozuje je. 
Okuste a vizte, jak libý jest Hospodin.

TICHÁ - Oběti tyto, prosíme, Pane, jež jsou prováze
ny léčivými posty, nechť tím jistěji nás uzdraví. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 00.
Preface postní, str. 40.



>56 Pátek Suchých dnů postních

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 6, ss. Chléb, který já dám, tělo 
mé jest, které dávám za život světa.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Štědré tvoje dary, Pane, ať nám 
zajistí ochranu časnou i obnoví záruku spásy věčné. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá modlitba Po přijímání, str. 58, třetí, str. 60.

Nad lidem - Uděl, prosíme, Pane, všemu lidu křesťan
skému, aby uznávali, co vyznávají, a aby milovali ne
beský dar, k jehož požíváni se scházejí. Skrze...

Pátek Suchých dnů postních
(Shromáždění u svatých dvanácti Apoštolů)

INTROIT Z- s4, 17-18. Z tísní mých vytrhni mě, Hos
podine: viz ponížení mé a trápení mé a odpusť všecky 
hříchy mé. Z- týž, i-s. K tobě, Hospodine, pozdvihuji 
duši svou, Bože můj, v tebe důvěřuji, ať nejsem za
hanben. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Buď milostiv, Pane, lidu svému, a vlé
vaje mu oddanost k tobě, milosrdně jej posiluj svou 
laskavou pomocí. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá Modlitba, str. 68; třetí, str. 60.

ČTENÍ z Ezechiela proroka 18, so-s8. Toto praví 
Hospodin Bůh: Osoba, která zhřeší, ta zemře; syn ne
ponese nepravosti otcovy, aniž otec ponese nepravosti 
synovy; spravedlnost spravedlivého jemu bude přičte
na a bezbožnost bezbožného jej bude tížiti. Bude-li 
však bezbožný činiti pokání ze všech hříchů svých, 
které činil, a bude-li šetřiti všech příkazů mých a činiti 
podle práva a spravedlnosti, jistě živ bude a nezemře. 
Všech nepravostí jeho, které činil, nevzpomenu; pro 
svou spravedlnost, kterou činil, živ bude. Zdali vůle 
má jest smrt bezbožného, praví Pán Bůh, a ne, aby se 
obrátil od cest svých a živ byl ? Odvrátí-li se však spra
vedlivý od spravedlnosti své a bude-li činiti nepravosti



Pátek Suchých dnů postních 1 5 7

podle všech ohavností, které činívá bezbožný, zdali 
bude živ ? Na žádné spravedlivé skutky, které byl uči
nil, nebude pamatováno; pro přestoupení, jehož se do
pustil, a pro hřích svůj, který spáchal, pro ty zemře! 
Pravíte: Není správné jednání Hospodinovo, proto 
slyš, dome Izraelův: Mé jednání že není správné? Zda 
není spíše způsob, jak jednáte vy, nesprávný ? Odvráti
li se tedy spravedlivý od své spravedlnosti, a činiti bude 
nepravost, umře pro ni; pro nepravost, kterou páchal, 
umře. A bezbožný, odvrátí-li se od své bezbožnosti, 
kterou páchal, a bude-li činiti podle práva a spravedl
nosti, ten vrátí duši své život. Ano, prohlédne-li a od
vrátí-li se ode všech nepravostí svých, které páchal, 
jistě živ bude a neumře, praví Hospodin všemohoucí.

GRADUALE &5> s a 6. Spasiž služebníka svého, 
Bože můj, doufajícího v tebe. Popřej sluchu, Hospodi
ne, modlitbě mé!

TRAKTUS str. 136.
EVANGELIUM podle sv. Jana 5 ,1-15. Za onoho času 
byla slavnost židovská, a Ježíš ystoupil do Jerusalema. 
Jest pak v Jerusalemě při bravní bráně rybník, jenž 
hebrejsky slove Bethesda a má pět podloubí. V těch 
leželo veliké množství neduživců: slepých, kulhavých, 
ochrnulých, kteří čekali na pohnutí vody. Anděl Páně 
totiž sestupoval časem do rybníka a hýbal vodou. A 
kdo po hnutí vody první vstoupil do rybníka, býval 
uzdraven, ať byl stižen neduhem kterýmkoli. I byl 
tam jeden člověk, který byl nemocen třicet osm roků. 
Toho Ježíš uzřev ležeti a seznav, že to s ním trvá již 
dlouhý čas, řekl jemu: Chceš býti zdráv? Nemocný 
odpověděl mu: Pane, nemám člověka, aby, když se 
voda pohne, spustil mě do rybníka; když pak já jdu, 
jiný sestupuje přede mnou. Dí mu Ježíš: Vstaň, vezmi 
lože své a chod. A hned uzdravil se člověk ten; i vzal 
své lože a-chodil. Byla však toho dne sobota. Á proto 
Židé řekli tomu, jenž se uzdravil: Jest sobota; nesluší 
se tobě nosit lože své. On pak odpověděl jim: Ten, jenž



158 Sobota Suchých dnů postních

mě uzdravil, řekl mi: Vezmi lože své a choď. Tedy 
otázali se ho: Kdo jest ten člověk, který ti řekl: Vezmi 
lože své a choď? Ten však, jenž byl uzdraven, nevěděl, 
kdo jest, neboť Ježíš uchýlil se, poněvadž byl zástup 
na tom místě. Potom Ježíš nalezl ho ve chrámě a řekl 
jemu: Hle, učiněn jsi zdráv, již nehřeš, aby se ti nepři
hodilo něco horšího, člověk ten odešel a oznámil Ži
dům, že to jest Ježíš, jenž ho uzdravil.

OFERTORIUM 4?. 102, 2 a 5. Dobrořeč, duše má, 
Hospodinu k nezapomínej na všecka dobrodiní jeho, 
i obnoví Se mladost tvá jako mladost orlice.

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Pane, dary naší službou po
dávané, a co jsi nám sám daroval, milostivě posvěť. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. - Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ 4J. 6, li. Ať jsou zahanbeni a zděšeni 
všichni nepřátelé moji; ať se s hanbou obrátí co nej
rychleji.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Působením tohoto tajemství, Pane, 
nechť jsou naše neřesti shlazeny a spravedlivá přání 
splněna. Skrze Pána našeho Ježíše Krista,Syna tvého... 
Druhá modlitba Po přijímání, str. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem - Vyslyš nás, milosrdný Bože, a mysli naší 
světlo své milosti ukaž. Skrze Pána našeho Ježíše Křis. 
ta, Syna tvého, jenž s tebou...

Sobota Suchých dnů postních (Shromáídéníusv. Petra)

INTROIT 8y, 3. Nechať vstoupí modlitba má před 
tvář tvou; nakloň sluch svůj k prosbě mé, Hospodine. 
4f. týž, 2. Hospodine, Bože spásy mé, ve dne v noci 
volám před tebou. Sláva Otci i Synu...

Po Kýrie: Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.



Sobota Suchých dnů postních 159

MODLITBA - Na lid svůj, prosíme, Pane,- milostivě 
shlédni a metly hněvu svého od něho laskavě odvrať. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

ČTENÍ z knihy Deuteronomium, V. Mojž- 26, 12-19. 
V oněch dnech promluvil Mojžíš k lidu řka: Když od
vedeš desátek ze všech plodin svých, rci před tváří Hos
podina, Boha svého: Vynesl jsem zasvěcené věci ze 
svého domu a dal jsem to podle rozkazu tvého levitovi, 
cizinci, sirotku a vdově; nepřestoupil jsem přikázání 
tvých, ani jsem nezapomněl rozkazu tvého. Uposlechl 
jsem hlasu Hospodina, Boha svého, a učinil jsem vše
cko, jak jsi mi přikázal. Shlédni se svatyně své, s vyso
kého sídla nebeského, a požehnej národu svému izrael
skému i zemi, kterou jsi nám dal, jak jsi přisáhl otcům 
našim, zemi oplývající mlékem a medem. Dnes přika
zuje ti Hospodin, Bůh tvůj, abys činil tato ustanovení 
a práva; šetři jich tedy a plň je celým srdcem svým a 
celou duší svou. Dnes sis vyvolil Hospodina, že bude 
Bohem tvým, že budeš choditi po cestách jeho a ostří- 
hati jeho ustanovení, přikázání a práv,, že budeš po
slušen rozkazů jeho. Také Hospodin si tě dnes vyvolil, 
že budeš zvláštním lidem jeho, jak ti slíbil, abys ostří
hal všech příkazů jeho, že tě vyvýší nade všecky náro
dy, které stvořil ke své chvále, slávě a cti, že budeš li
dem zasvěceným Hospodinu, Bohu svému, jak byl slíbil.

GRADUALE Z- 78,9 a 10. Nehněvej se, Hospodine, 
pro naše hříchy, aby snad neřekli pohané: Kde jest Bůh 
jejich ? Pomoz nám, Bože, spasiteli náš, a pro čest jmé
na svého, Hospodine, vysvoboď nás.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA - Ochránce náš, Bože, popatři na nás, 
kteří břemenem hříchů svých jsme svíráni, abychom 
dosáhnouce milosrdenství, s volnou myslí tobě sloužili. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

ČTENÍ z knihy Deuteronomium 5. Mojž. n , 22-29.



i6o Sobota Suchých dnů postních

V oněch dnech pravil Mojžíš synům izraelským: Bu
dete-li ostřihati přikázání, která vám ukládám, a bu
dete-li je činiti, že budete milovati Hospodina, Boha 
svého, choditi po všech cestách jeho, lnouti k němu, 
Hospodin rozptýlí před vámi' všecky tyto národy a 
zmocníte se jejich majetku, ačkoli jsou větší a silnější 
než vy. Každé místo, kam vkročí noha vaše, bude vaše: 
od Pouště a od Libanonu, od veliké řeky Eufratu až po 
Západní moře budou sahati hranice vaše. Nikdo vám 
neodolá; strach a bázeň před vámi sešle Hospodin, Bůh 
váš, na všecku zemi, po které budete kráčeti, jak vám 
slíbil Hospodin, Bůh váš.

GRADUALE Ž- 83, 10 a 9 ■ Ochránce náš, Bože, po- 
patř a shlédni na sluhy své. Hospodine, Bože zástupů, 
vyslyš prosby sluhů svých.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA - Nakloň se, prosíme, Pane, k snažným 
prosbám našim, abychom tvou štědrostí si zasloužili 
býti ve štěstí pokorní i v neštěstí bezpeční. Skrze...

ČTENÍ z knihy Machabejské, 2. Mak. 1, 23-27. V 
oněch dnech, zatím co oběť se dokonávala, všichni kně
ží konali modlitbu: Jonatas začínal, ostatní odpovídali. 
A modlitba Nehemiášova zněla takto: Hospodine 
Bože, všech věcí stvořiteli, hrozný a silný, spravedlivý 
a milosrdný, jenž jsi sám jediný dobrotivý král, jediný 
dobroděj, jediný spravedlivý, všemohoucí a věčný, 
který vysvobozuješ Izraele ze všeho zlého, který jsi u- 
činil otce naše svými vyvolenci, který jsi je posvětil, 
přijmi oběť za všecek lid svůj izraelský, chraň a posvě
cuj majetek svůj! Ať zvědí národové, že jsi ty Bůh náš.

GRADUALE Si- 8g, 13 a 1. Obrať se, Hospodine, ma
ličko a slituj se nad služebníky svými. Hospodine, ty 
jsi nám býval útočištěm od pokolení do pokolení.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.



Sobota Suchých dnů postních 161

MODLITBA - Prosby lidu svého, prosíme, Pane, mi
lostivě vyslyš, abychom spravedlivě jsouce za své hří
chy trestáni, pro slávu jména tvého milosrdně byli vy
svobozeni. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

ČTENÍ z knihy Moudrosti, Sir. 36, 1-10. Smiluj se 
nad námi, Bože všehomíra, a popatř na nás a ukaž 
nám světlo svých slitování; a pusť děs svůj na pohany, 
kteří nehledají tebe, aby poznali, že není Boha mimo 
tebe, a vypravovali tvé veliké divy. Zdvihni ruku svou 
na národy cizí, ať vidí tvou mocí Neboť jako jsi uká
zal na nás svou svatost před očima jejich, tak se pro
slav před očima našima, aby tě poznali, jako my jsme 
poznali, že není Boha mimo tebe, Hospodine! čiň zno
va znamení a opakuj divy, oslav svou ruku a pravé rá
mě, vzbuď svůj hněv a vylij rozhořčení, zahlaď protiv
níka a rozdrť nepřítele. Urychli běh času a pamatuj na 
konec, ať vypravují divy tvé, Pane, Bože náš.

GRADUALE Z- I4°> s- Vznášej se modlitba má jako 
kadidlo před obličej tvůj, Hospodine, pozdvižení ru
kou mých jako oběť večerní.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA - činy naše, prosíme, Pane, vnuknutími 
předcházej a pomocí svou provázej, aby všecky naše 
modlitby a práce od tebe se vždycky počínaly a tebou 
počaté se dokonávaly. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ z Daniele proroka 3, 47-51, str. 7«.

CHVALOZPĚV tří mládenců, str. 77.

MODLITBA o přímluvu Svatých a za živé i za mrtvé, 
str, 58 a 60.

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola k Thesalonickým, 
5, 14-23. Bratři! Prosíme vás, usazujte nepokojné, po
vzbuzujte malomyslné, ujímejte se slabých, shovívaví



162 Sobota Suchých dnů postních

buďte ke všem. Vizte, aby nikdo neodplácel nikomu 
zlým za zlé, nýbrž vždycky usilujte o to, co jest dobré 
pro vás vespolek i pro všecky. Vždycky se radujte, bez 
ustání se modlete, ve všem díky čiňte, neboť jest to vůle 
Boží v Kristu Ježíši o vás všech. Ducha neuhášejte, 
proroctvími nepohrdejte; všecko však zkoušejte, co 
dobré jest, toho se držte. Od všeliké způsoby zlého se 
zdržujte. On pak, Bůh pokoje, posvětiž vás docela, ať 
váš duch i duše vaše a télo vaše úplně zachová se bez 
úhony ku příchodu Pána našeho Ježíše Krista.

TRAKTUS 116,1-2. Chvalte Hospodina všichni ná
rodové, chvalte ho všichni lidé. Neboť utvrzeno jest 
nad námi milosrdenství jeho a pravda Hospodinova 
zůstává na věky.

EVANGELIUM totéž jako v druhou neděli postní, str. 164.

OFERTORIU M 8y, 2-3. Hospodine, Bože spaseni 
mého, ve dne v noci volám před tebou. Ať vystoupí 
modlitba má před tvář tvou, Hospodine.

TICHÁ - Přítomnými oběťmi, prosíme, Pane, posvěť 
naše posty, aby kázeň, kterou osvědčujeme zevně, pů
sobila i vnitru. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. - Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ Z- 7> 2- Hospodine, Bože můj, v tebe 
doufám, vysvoboď mě ode všech mých pronásledova
telů a vytrhni mě.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Svátostmi tvými, všemohoucí Bože, 
nechť poruchy naše jsou vyhojeny i věčné záchrany se 
nám dostane. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá modlitba Po přijímáni, str. 56; třetí, rtr. 60.

Nad lidem - Žádoucí požehnání tvé, Bože, ať utvrdí tvé 
věrné, aby jeho působením nikdy se od tvé vůle ne
uchylovali a z tvých dobrodiní stále se směli těšiti. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...



Druhá neděle postní 163

Druhá neděle postní - Reminiscere
(Shromáždění u P. Marie v Domnice.)

INTROITUS Psal. 24, 6, INTROIT Z- 24,6,3 a22. 
3 et 22. Reminíscere mise- Rozpomeň se, Hospodine, 
rationum tuárum, Dómi- na svá slitování a na své 
ne, et misericórdiae tuae, milosrdenství, trvající od 
quaeasáeculosunt: neum- věků; a nedopusť, aby ně- 
quam dominéntur nobis i- kdy nad námi panovali na- 
nimíci nostri, líbera nos, ši nepřátelé. Vysvobodnás, 
Deus Israel, ex ómnibus Bože Izraele, ze všech na- 
angústiis nostris. Ps. ib., 1 šich úzkostí. Z■ 24> I~2- K 
ad2. Ad te, Dómine, levávi tobě, Hospodine, pozdvi- 
ánimammeam:Deusmeus, huji duši svou. Bože můj, 
in te confído, non erubés- v tebe důvěřuji, ať nejsem 
cam. Gloria Patři... zahanben. Sláva Otci...

MODLITBA - Bože, jenž vidíš, jak jsme veškeré síly 
zbaveni, opatruj nás v nitru i zevné, abychom ode 
všech protivenství byli ochráněni na těle, i od špatných 
myšlenek očištěni na duši. Skrze Pána našeho...
Druhá Modlitba Za 'přímluvu Svatých, atr. 58; třetí Modlitba Za živé i za 
mrtvé, str. 60.

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla ap. k Thes. 4, 1-7. Bratři, 
prosíme vás a napomínáme v Pánu Ježíši, abyste tak 
i jednali i více prospívali podle toho způsobu, který jste 
přijali od nás o tom, jak máte žíti a Bohu se líbiti. Víte 
zajisté, která přikázání jsem vám dal skrze Pána Je
žíše. Toto jest totiž vůle Boží, vaše posvěcení; abyste 
se zdržovali od smilství, aby každý z vás dovedl své 
tělo držeti ve svatosti a ve cti; ne v náruživé žádostivo
sti, jakož i pohané, kteří neznají Boha; a aby nikdo ne- 
zkracoval a nepodváděl v té věci svého bratra, poně
vadž mstitelem těch věcí jest Pán, jak jsme vám dříve 
pověděli a osvědčili. Vždyť nás Bůh nepovolal k ne
čistotě, nýbrž k posvěcení v Kristu Ježíši, Pánu našem.

GRADUALE Psal. 24,17 GRADUALE Z,. 24,17-18. 
ad 18. Tribulationes cordis Úzkosti srdce mého se roz-



164 Druhá neděle postní

mei dilatátae sunt: de ne
cessitatibus meis éripe me, 
Dómine. Vide humilitá- 
tem meam et labórem me
um: et dimítte ómnia pec
cáta mea.

TRACTUS Psal. 105,1-4. 
Confitémini Dómino, quó
niam bonus: quóniam in 
sáeculum miseri córdia e- 
j us .Quis loquétur potentias 
Dómini, auditas fáciet om
nes laudes ejus ? Beáti, qui 
custodiunt judícium et fá
ciunt justítiam in omni 
témpore. Meménto nostri, 
Dómine, in beneplácito 
populi tui: visita nos in sa
lutári tuo.

mohly; ze soužení mých mě 
vysvoboď, Hospodine! Viz 
ponížení mé a trápení mé 
a odpusť všechny hříchy 
mé.

TRAKTUS Z- 105, 1-4- 
Oslavujte Hospodina, ne
boť jest dobrý, neboť na vě
ky trvá milosrdenství jeho. 
Kdo vypoví moc Páně a 
všechnu jeho chválu kdo 
rozhlásí? Blahoslavení, kte
ří ostříhají soudu a činí 
spravedlnost v každý čas. 
Pamatuj na nás, Hospodi
ne, pro zalíbení v lidu 
svém: navštiv nás spásou 
svou.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 17, i-g. Za onoho 
času pojal Ježíš Petra, Jakuba a Jana, bratra jeho, a 
vedl je na horu vysokou v soukromí a proměnil se před 
nimi. I zaskvěla se tvář jeho jako slunce a jeho roucho 
stalo se bílé jako sníh. Aaj, ukázal se jim Mojžíš a Eliáš, 
rozmlouvajíce s ním. Petr pak promluviv řekl Ježíšovi: 
Pane, dobře jest nám zde býti; chceš-li, udělejme tu tři 
stánky, tobě jeden, Mojžíšovi jeden a Eliášovi jeden. 
Když ještě mluvil, hle, oblak světlý zastínil je; a hlas 
z oblaku zazněl řka: Tento jest Syn můj milý, v němž 
se mi zalíbilo, toho poslouchejte. A učedníci uslyševše 
to, padli na svou tvář a báli se velmi. I přistoupil Ježíš 
a dotkl se jich a pravil: Vstaňte a nebojte se. Pozdvihše 
pak očí svých, neviděli nikoho, leč samotného Ježíše. 
A když sestupovali s hory, přikázal jim Ježíš řka: Ne
říkejte nikomu o tom vidění, dokud Syn člověka ne
vstane z mrtvých. Kreda, str.28.
OFFERTORIUM Psalm. OFERTORIUM Z-



Pondělí po druhé neděli postní 165

118, 47 et 48. Meditábor 47-48. Rozjímati budu o 
in mandátis tuis, quae dilé- tvých přikázáních, která 
xi valde: et levábo manus velmi miluji, a vzpínatibu- 
measadmandátatua,quae du své ruce k tvým příka- 
diléxi. zům, které jsem si zamilo

val.
TICHÁ-Na pří tomnéoběti,Hospodine, prosíme, shléd
ni usmířen, aby prospěly i zbožnosti naší i spáse. Skrze...
Druhá Tichá modlitba Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí ZaHvéizamrt- 
vč, str. 60. - Preface postní, str. 49.

COMMUNIO Ps.5, 2-4. K PŘIJÍMÁNÍ j, 
Intélligeclamóremmeum: 2-4. Pomni mého volání, 
inténde voci oratiónis přej sluchu hlasu modlit- 
meae, Rex meus, et Deus by mé, králi můj a Bože 
meus: quóniam ad te orá- můj, neboť k tobě se mod- 
bo, Dómine. lim, Hospodine.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Pokorně tě prosíme, všemohoucí 
Bože, abys těm, které občerstvuješ svými svátostmi, po
přál též bezúhonnými mravy důstojně tobě sloužiti. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá modlitba Po přijímání Za přímluvu Svatých, str. 58, třetí ZaHrě 
i za mrtvě, str. 60.

Pondělí po druhé neděli postní
(Shromáždění u sv. Kllmenta)

INTROIT £  pj, 11-12. Vysvoboď mě, Hospodine, a 
smiluj se nade mnou, neboť noha má stojí na cestě pří
mé; ve shromážděních budu oslavovati Hospodina. £  
týž, i. Zastaň se mne, Pane, neboť já v bezúhonnosti 
kráčím a v Hospodina doufám bezumdlení. Sláva...

MODLITBA - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
služebníci tvoji, kteří, trestajíce tělo, od pokrmů se 
zdržují, následujíce spravedlnosti, od hříchů se postili. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Druhá Modlitba, str. 58; třetí, str. 60



i66 Pondělí po druhé neděli postní

ČTENÍ z Daniele proroka g, 15-19. V těch dnech 
modlil se Daniel k Pánu takto: Pane Bože náš, který 
jsi vyvedl národ svůj z Egypta rukou silnou, a učinil 
sis jméno, jaké dnes je, hřešili jsme, nepravost jsme či
nili. Pane, podle veškeré lásky tvé k spravedlnosti od
vrať se, prosím, přísný hněv tvůj od města tvého Jeru
salema, od svaté hory tvé. Neboť pro hříchy naše a pro 
nepravosti otců našich Jerusalem a národ tvůj v po
haně jest u všech vůkol nás. Nyní však vyslyš, Bože 
náš, modlitbu služebníka svého a prosby jeho; vyjasni 
tvář svou na svatyni svou, která zpuštěna je, pro sebe 
samého. Nakloň, Bože můj, ucha svého a slyš, otevři 
oči své a viz, že zpustošeni jsme my i město, které má 
tvé jméno; neboť prostíráme prosby před tebou, nedů
věřujíce se ve spravedlivé skutky své, ale v milosrden
ství tvá mnohá. Slyš, Pane, usmiř se, Pane, viz a nepro
dleně čiň pro sebe samého, Bože můj; máť jméno tvé 
město i národ tvůj, Pane, Bože náš!

GRADUALE 6g, 6 a 3. Buď pomocníkem mým a 
vysvoboditelem mým, Pane, neprodlévej! Ať se zahan
bí a zastydí nepřátelé moji, dychtící po duši mé.

TRAKTUS str. 136.
EVANGELIUM podle sv. Jana 8, si-sg. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš k zástupům židovským: Já jdu, a 
budete mě hledati a ve svém hříchu zemřete. Kam já 
jdu, vy nemůžete přijíti. Tedy řekli Židé: Zdaliž sám 
sebe zabije, že praví: Kam já jdu, vy nemůžete přijíti? 
I pravil jim: Vy jste zdola, já shora jsem. Vy jste z to
hoto světa, já nejsem z tohoto světa. Proto jsem vám 
řekl, že zemřete ve svých hříších; neboť neuvěříte-li, 
že já to jsem, zemřete v hříších svých. Tu pravili jemu: 
Kdo jsi ty? Ježíš řekl jim: Počátek, kterýž i mluvím 
vám. Mnoho mám o vás mluviti a souditi, ale ten, jenž 
mne poslal, jest pravdomluvný, a já mluvím ve světě, 
co jsem slyšel od něho. A neporozuměli, že jim mluvil 
o Bohu Otci. Tu řekl jim Ježíš: Když povýšíte Syna 
člověka, tehda poznáte, že já to jsem a sám od sebe



Úterý po druhé neděli postní 167

nic nečiním, nýbrž jak mě naučil Otec, to mluvím. A 
ten, jenž mě poslal, jest se mnou. On nenechal mě 
samotna, neboť já vždycky činím to, co mu jest milé!

OFERTORIUM j j , 7 a 8. Dobrořečiti budu Hos
podinu, jenž mi udělil rozum: Hospodina budu míti 
stále na zřeteli; onť jest po mé pravici, abych se ne- 
zviklal.

TICHÁ - Tato oběť chvály a smíru, Pane, učiň nás 
hodnými tvé ochrany. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. - Preface postní, str. 40.

K PŘIJÍMÁNÍ 8, s. Hospodine, Pane náš, jak po
divuhodné jest jméno tvé po veškeré zemi!

PO PŘIJÍMÁNÍ - Toto svátostné spojení. Pane, aťnás 
očistí od provinění, a záchrany nebeské učiní nás účast
ny. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Druhá modlitba Po přijímání, str. 58; třetí, Btr. 60.

Nad, lidem - Nakloň se, všemohoucí Bože, k snažným 
prosbám našim, a dopřávaje nám důvěry v žádoucí 
slitovnost, uděl nám dobrotivě účinek osvědčeného své
ho milosrdenství. Skrze Pána našeho...

Úterý po druhé neděli postní
(Shromáždění u sv. Balbíny)

INTROIT 4J. s6, 8 a g. K tobě hovoří srdce mé, tváře 
tvé hledám, po tváři tvé, Pane, toužím, neodvracej 
obličeje svého ode mne. týž, i. Hospodin je světlo 
mé a spása má, koho bych se bál? Sláva Otci...

MODLITBA - Doplň v nás svou dobrotivou pomocí, 
prosíme, Pane, zachovávání svaté kázně, abychom své 
úkoly, jež jsme tvým poučením poznali, tvým působe
ním vyplnili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Modlitba, str. 58; třetí, str. 60.



i68 Úterý po druhé neděli postní

ČTENÍ z III. knihy Královské, 17, 8-16. V těch dnech 
oslovil Hospodin Eliáše Tesbana a řekl: Vstaň a jdi do 
Sarefty sidonské a pobud tam, nebo jsem tam přikázal 
jedné vdově, aby tě živila. Vstal tedy a odešel do Sa
refty. Když přicházel k bráně města, ukázala se mu 
jedna vdova, která sbírala dříví. I zavolav ji, řekl jí: 
Dej mi trochu vody v nádobě, abych se napil. Když 
ona šla, aby mu ji přinesla, volal za ní, řka: Přines mi 
také, prosím, kousek chleba v ruce! Ona však odpově
děla: Jako že živ je Hospodin, Bůh tvůj! Nemám chle
ba, leč v nádobě mouky, co by mohl vzíti do hrsti, a 
maličko oleje ve džbáně; právě sbírám několik dřívek, 
pak půjdu a udělám to sobě a synu svému, abychom 
to snědli a poté zemřeli. Eliáš jí pravil: Neboj se! Jdi 
a učiň, jak jsi řekla; avšak mně nejprve udělej z té 
mouky podpopelný chlebíček a přines mi jej; sobě pak 
a synu svému uděláš potom. Nebo toto praví Hospo
din, Bůh Izraelův: Neubude mouky v té nádobě, aniž 
oleje ve džbáně ubude do dne, kdy dá Hospodin zase 
déšť na zemi. Ona tedy šla a učinila podle slova Eliá
šova; i jedl on, i ona, i dům její. Od toho dne v nádobě 
mouky neubývalo, aniž ve džbáně ubývalo oleje, podle 
slova Hospodinova, které byl promluvil skrze Eliáše.

GRADUALE 4?. 54. Slož svou starost na Hospodina, a 
on tě obživí. Když jsem volal k Hospodinu, vyslyšel 
můj křik o pomoc proti těm, kteří se na mne hrnuli.

EVANGELIUM podle sv. Matouše S3, i - i s . Za ono
ho času mluvil Ježíš k zástupům a učedníkům svým 
řka: Na stolici Mojžíšovu zasedli zákonici a farizeové. 
Všecko tedy, co vám řeknou, zachovávejte a čiňte, ale 
podle skutků jejich nečiňte; neboť mluví, ale nečiní. 
Navazují totiž břemena těžká a nesnesitelná a vklá
dají je na ramena lidská, sami však ani prstem svým 
nechtějí hnouti jimi. A všecky skutky své činí, aby je 
lidé viděli: roztahují modlitební řeménky své a prodlu
žují třepení; rádi sedí na předních místech při hosti
nách a v prvních stolicích v synagogách, a libují si, 
když je pozdravují na trhu a když lidé nazývají je rab-



Středa po' druhé neděli postní 169

bí (t. j. mistr). Vy však nedávejte se nazývati rabbí; 
neboť jeden jest mistr váš, vy pak všickni jste bratři. 
A otcem nenazývejte sobě nikoho na zemi, neboť je
den jest Otec váš, jenž jest v nebesích. Ani nenazývejte 
se vůdci, neboť jeden jest vůdce váš, Kristus. Kdo z 
vás jest větším, bude služebníkem vaším. Kdo však se 
povýší, bude ponížen, a kdo se poníží, bude povýšen.

OFERTORIUM Ž- 5°, 3- Smiluj se nade mnou, Hos
podine, podle velikého milosrdenství svého, zahlaď, 
Hospodine, nepravost mou.

TICHÁ - Usmířen těmito tajemstvími, způsob v nás, 
Pane, své posvěcení, kteréž ať nás od pozemských kazů 
očistí i k nebeským darům dovede. Skrze Pána...
Druhá Tichá modlitba, str. 68; tfe ti, s tr. 60. - P r e fa c e  postní, s tr. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ 4?. g, s, 3. Vypravovati budu všecky 
divy tvé, radovati se budu a plesati v tobě; chválu pěti 
budu jménu tvému, Nejvyšší.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Abychom se stali, Pane, hodni po
svátných darů, učiň, prosíme, abychom vždy byli po
slušni tvých přikázání. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá modlitba Po přijímání, sbr. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem - Buď přízniv, Pane, snažným prosbám na
šim a zhoj neduhy našich duší, abychom dosáhnouce 
odpuštění, z.tvého požehnání stále se těšili. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

Středa po druhé\neděli postní
(Shromáždění u sv. Cecilie)

INTROIT 37,22-23. Neopouštěj mne, Hospodine, 
Bože můj, nevzdaluj se ode mne; přispěj mi na pomoc, 
Hospodine, sílo spasení mého. 4,. týž, 2. Hospodine, v 
rozhorlení svém netrestej mne, aniž v hněvu svém: ká
rej mne. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...



i7o Středa po druhé neděli postni

MODLITBA - Na lid svůj, prosíme, Pane, milostivě 
shlédni a těm, jimž újmu v tělesných pokrmech při
kazuješ, uděl, aby též škodlivých chyb se odřekli. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Modlitba, str. 58; třetí, str. 60.

ČTENÍ z knihy Ester, 13, 8-11, 15-17. V těch dnech 
prosil Mardocheus Hospodina řka: Hospodine, Pane, 
králi všemohoucí! Jsoutě v moci tvé všecky věci a není, 
kdo by mohl odolati vůli tvé, ustanovíš-li, aby vysvo
bozen byl Izrael. Tys učinil nebe i zemi, a cokoli jest 
v oboru nebes. Pánem jsi všech věcí, aniž jest, kdo by 
odolal velebnosti tvé. Nyní tedy, Pane, králi, Bože Ab
rahamův, smiluj se nad lidem svým; neboť chtějí nás 
nepřátelé naši zahubiti a dědičný tvůj majetek zahla
diti. Nepohrdej údělem svým, který sis vykoupil z Egyp
ta. Vyslyš prosbu mou, milostiv buď losu, údělu své
mu, a obrať žalost naši v radost, abychom živi jsouce 
chválili jméno tvé, Hospodine; nezavírej ústa těch, 
kteří tě chválí, Hospodine, Bože náš!

GRADUALE 27, g a 1. Spasiž lid svůj, Hospodine, 
a požehnej dědictví svému. K tobě, Hospodine, volám, 
Bože můj, neodmlčuj se mi, sice bych byl podoben 
těm, kteří sestupují do hrobu.

TRAKTUS str. 1 3 «.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 20,17-28. Za ono
ho času, když se Ježíš ubíral do Jerusalema, pojal dva
náct učedníků v soukromí a na cestě řekl jim: Áj, vstu
pujeme do Jerusalema, a Syn člověka bude vydán vele
kněžím a zákoníkům, a odsoudí ho na smrt a vydají ho 
pohanům, aby se mu posmívali, jej bičovali a ukřižo
vali; a třetího dne vstane z mrtvých. Tu přistoupila k 
němu matka synů Zebedeových se svými syny, a padši 
k nohám jeho, prosila ho za něco. On pak jí řekl: Co 
chceš ? Dí jemu: Řekni, aby tito dva synové moji se
děli v tvém království, jeden na pravici a jeden na le
vici tvé. Ale Ježíš odpověděv řekl: Nevíte, zač prosíte.



Středa po drahé nedéli postní 171

Můžete-li píti kalich, který já budu píti? Řkou jemu: 
Můžeme. Dí jim: Kalich můj sice píti budete, seděti 
však na pravici neb na levici mé není mou věcí dáti 
vám, nýbrž těm, jimž připraveno jest od Otce mého. 
A uslyševše to deset ostatních, rozmrzelí se na ty dva 
bratry. Ale Ježíš, zavolav je k sobě, řekl: Víte, že kní
žata národů panují nad nimi a velmoži provádějí moc 
svou nad nimi. Ne tak bude mezi vámi, nýbrž kdo se 
chce státi mezi vámi větším, budiž sluhou vaším, a kdo 
chce mezi vámi býti prvním, budiž služebníkem va
ším, jako Syn člověka nepřišel, aby se mu sloužilo, 
nýbrž aby sloužil a dal život svůj na vykoupení za 
mnohé.

OFERTORIUM 4?. 24, 1-3. K tobě, Hospodine, po
zdvihuji duši svou, Bože můj, v tebe důvěřuji, ať ne
jsem zahanben, a ať se mi nevysmívají nepřátelé moji, 
neboť nikdo z těch, kdož v tebe doufají, nebude za
hanben.

TICHÁ - Na oběti, které tobě, Pane, podáváme, milo
stivě shlédni a touto svatou směnou pouta našich hří
chů rozvaž. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...
Druhá Tichá modlitba, str. $8; třetí, str. 60. • Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ <f. io , 8. Spravedlivý jest Hospodin 
a spravedlnost miluje; s libostí patří na upřímnost.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše svaté svátosti, prosíme, 
Pane, dopřej, ať vzroste náš podíl na vykoupení věč
ném. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...
Druhá modlitba Po přijímáni, str. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem - Bože, obnoviteli a milovníče nevinnosti, 
řid k sobě srdce svých služebníků, aby roznítíce v sobě 
žár tvého ducha, shledáni byli u víře stálí i v činnosti 
zdární. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...



172 Čtvrtek po druhé neděli poatn!

čtvrtek po druhé neděli postní
(Shromážděni u P. Marie v Zátibeří)

INTROIT Z- 69, s a 3. Bože, na mou pomoc pomni, 
Pane, pomáhat mi pospěš. Ať se zahanbí a zardí ne
přátelé moji, kteří pasou po mé duši. týž, 4. Ať se 
odvrátí a zastydí, kteří osnují zlé proti mně. Sláva Ot
ci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Poskytni nám, prospne, Pane, pomoc 
své milosti, abychom postům a modlitbám náležitě se 
oddávajíce, od nepřátel duše i těla vysvobozeni byli. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Modlitba, str. 58; třetí, 6tr. 60.

ČTENÍ z Jeremiáše proroka /7, 5-10. Toto praví Hos
podin Bůh: Kletý muž, který spoléhá na člověka, kdo 
za svou oporu pokládá smrtelníka, ale od Pána odstu
puje svým srdcem. Neboť jest jako jalovec na pustině, 
nevídá, by dobrého co přišlo, bydlo jeho jev sucho
párné poušti, v kraji solném, ve kterém nelze bydlit. 
Požehnán muž, jenž doufá v Hospodina, jehož oporou 
jest Hospodin. Jest jako strom, který zasazen jest u 
vod, který pouští kořeny své, kde vláha jest, nestra
chuje se, když přijde vedro. Listí jeho bude se zelenati, 
ani v letech sucha starostí nemá, nikdy nepřestane ovo
ce nésti. Záludné je srdce nade všecko, nevyzpytatelné, 
kdo je pozná ? Já, Pán, zpytuji srdce a zkouším ledví, 
abych dal každému podle jeho mravů, podle ovoce 
jeho předsevzetí, praví Hospodin všemohoucí.

GRADUALE Ž- 7&, 9 a 10• Nehněvej se, Hospodine, 
pro naše hříchy, aby snad neřekli pohané: Kde jest Bůh 
jejich? Pomoz nám, Bože, Spasiteli náš, a pro čest jmé
na svého, Hospodine, vysvoboď nás.

EVANGELIUM podlé sv. Lukáše 16, 19-31. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš farizeům: Byl jeden člověk bo
hatý, a ten se odíval v purpur a kment a hodoval kaž
dého dne skvostně. Jeden pak žebrák, jménem Lazar,



Čtvrtek po druhé neděli postní 173

ležel u vrat jeho, jsa pln vředův, a žádal se nasytit z 
drobtů, které padaly se stolu boháčova, ale nikdo mu 
nedával, ba i psi přicházeli a lízali vředy jeho. I stalo 
se, že ten žebrák zemřel a donesen byl od andělů do 
lůna Abrahamova; a zemřel i boháč a pohřben byl v 
pekle. Když pak v mukách pozdvihl očí svých, uzřel 
Abrahama zdaleka a Lazara v lůně jeho. I zvolal a 
řekl: Otče Abrahame, smiluj se nade mnou a pošli La
zara, ať omočí konec prstu svého ve vodě a ochladí ja
zyk můj, neboť se trápím v tomto plameni. Ale Abra
ham řekl jemu: Synu, rozpomeň se, že jsi obdržel věci 
dobré ve svém životě a Lazar podobně věci zlé; nyní 
pak on se zde těší, ty však se trápíš. A mimo to jest mezi 
námi a vámi stanovena veliká propast, aby nemohli ti, 
kteří by chtěli, přejíti odtud k vám, ani odonud k nám 
se přepraviti. I řekl: Prosím tě tedy, otče, abys ho po
slal do domu otce mého, neboť mám pět bratrů, ať jim 
svědčí, aby také oni nepřišli do tohoto místa trápení. 
Ale Abraham řekl jemu: Mají Mojžíše a proroky, těch 
ať poslouchají. On však pravil: Nikoliv, otče Abraha
me, ale přijde-li k nim někdo z mrtvých, budou činiti 
pokání. Tu řekl mu: Neposlouchají-li Mojžíše a pro
roků, neuvěří, ani kdyby někdo vstal z mrtvých.

OFERTORIUM II. Mojž■ 32, 11-14. Modlil se Moj
žíš před tváří Hospodina, Boha svého, a řekl: Proč se; 
Hospodine, hněváš na lid svůj ? Utiš hněv svůj: vzpo
meň si na Abrahama, Izáka a Jakoba, jimž jsi přísa
hou slíbil zemi oplývající mlékem a medem. I usmířil 
se Hospodin a zadržel zlo, kterým byl hrozil svému 
lidu.

TICHÁ - Přítomnou obětí, Pane, ať nás posty jménu 
tvému věnované posvětí, aby to, co kázní svou osvěd
čujeme zevně, zůstavilo účinky vnitru. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. - Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 6,57. Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, ve mně zůstává a já v něm, praví Pán.



174 Pátek po druhé neděli postní

PO PŘIJÍMÁNI - Milost tvá, prosíme, Pane, nás ne
opouštěj, a učiň nás oddanými posvátné službě, jakož 
i pomoc tvou stále nám zjednávej. Skrze Pána...
Druhá modlitba Po přijímání, str. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem - Budiž, Pane, při svých služebnících a u- 
stavičnou dobrotivost prokazuj prosícím a těm, kteří 
se tebou honosí jakožto svým původcem a vše pořá
dajícím vládcem, obnov, co si shromáždili, a obnove
né zachovej. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

Pátek po druhé neděli postní
(Shromážděni u sv. Vitála)

INTROIT £  16, 13. Já pak ve spravedlnosti se ob
jevím před tváří tvou; nasytím se, až se zjeví sláva tvá. 
<1- týž, i. Vyslyš mě, Hospodine, v mé spravedlivé věci, 
pomni mé úpěnlivé prosby. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Dopřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom očišťujíce se posvátným postem, s upřímnoumyslí 
k blížícím se svátkům dospěli. Skrze Pána...
Druhá Modlitba, str. 58; třetí, str. 60.

ČTENÍ z knihy Genesis, I. Mojž■ 37, 6-23. V těch 
dnech pravil Josef bratřím svým: Slyšte sen, který jsem 
měl. Zdálo se mi, že jsme vázali snopy na poli; můj 
snop povstal a stál, vaše pak snopy stály kolem dokola 
a klaněly se mu. Bratři jeho odpověděli: Budeš snad 
naším králem, či budeme poddáni tvé vládě? Tento 
sen a řeči tedy závist a zášť ještě více roznítily. Měl ješ
tě jiný sen. Vypravoval jej bratřím takto: Zdálo se mi 
ve snu, kterak slunce, měsíc a jedenácte hvězd se mi 
klaní. Když to otci a bratřím vypravoval, domlouval 
mu otec, řka: Co znamená tento sen, který jsi měl ? 
Budu snad já, matka tvá a bratři tvoji až k zemi před 
tebou se skláněti ? Záviděli mu tedy jeho bratři, otec 
však mlčky o věci přemýšlel. Když jednou bratři jeho, 
pasouce otcova stáda, zdržovali se v Sichemu, pravil



Pátek po druhé neděli postní 175

mu Izrael: Bratři tvoji pasou ovce v Sichemu; pojď, 
pošlu tě k nim. Když on odpověděl: Tu jsem, pravil 
mu: Jdi a viz, mají-li se bratři tvoji i stáda ve všem dob
ře, a oznam mi, co se děje. Jsa vyslán z údolí Hebron- 
ského, přišel do Sichemu. Muž jeden, který ho potkal, 
když bloudil po polích, tázal se ho, co hledá. On od
pověděl: Bratry své hledám, pověz mi, kde pasou stáda. 
I pravil mu ten muž: Odešli z tohoto místa, slyšel jsem 
však, že pravili: Pojďme do Dotainu. Šel tedy Josef za 
svými bratry a našel je v Dotainu. Když ho zdaleka 
uzřeli, dříve než k nim došel, zamýšleli ho zabiti. Mlu
vili mezi sebou: Hle, snář přichází, pojďme, usmrťme 
ho a hoďme do staré cisterny a pak řekneme: Divoká 
šelma ho pohltila. Pak se ukáže, co mu prospějí jeho 
sny. Uslyšev to Ruben, umínil si vysvoboditi ho z je
jich rukou, řka: Nezabíjejte ho a neprolévejte krve; 
ale hoďte ho do této cisterny, která jest na poušti; za
chovejte tak ruce své čisté. To pravil, poněvadž ho 
chtěl vysvoboditi z jejich rukou a vrátiti otci.

GRADUÁLE Ž- ZI9t t-2. K Hospodinu volal jsem za 
svého soužení, i vyslyšel mě. Hospodine, vysvobokf duši 
mou ode rtů neřestných a od jazyka lstivého.

TRAKTUS stí. 186.
EVANGELIUM podle sv. Matouše si, 33-46. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš velekněžím a starším lidu po
dobenství toto: Byl jeden hospodář, který štípil vinici, 
a ohradiv ji plotem, vykopal v ní lis, postavil věž a pro
najal ji vinařům, a odcestoval. Když pak se přiblížil 
čas plodů, poslal služebníky své k vinařům, aby přijali 
užitky její. Ale vinaři, zjímavše služebníky jeho, jedno
ho zmrskali, jiného zabili, jiného ukamenovali. Opět 
poslal služebníků jiných více než prve, a učinili jim 
taktéž. Naposledy pak poslal k nim' syna svého, řka: 
Zastydí se před synem mým. Ale vinaři, uzřevše syna, 
řekli mezi sebou: To jest dědic; pojďme, zabijme ho a 
budeme míti dědictví jeho. I chopili se ho, vyvrhli jej 
ven z vinice a zabili. Když tedy přijde pán vinice, co



Sobota po druhé neděli postní176

učiní oněm vinařům? Řkou jemu: Zlé zle zahubí a 
vinici svou pronajme jiným vinařům, kteří by mu vy
dávali užitek časem svým. Tu řekl jim Ježíš: Nikdy jste 
nečili v Písmech: Kámen, který zavrhli stavitelé, ten 
stal se kamenem úhelným. Od Pána stalo se to a jest 
to podivné v očích vašich? Proto pravím vám: Bude 
odňato od vás království a dáno bude lidu, který bude 
přinášeti plody jeho. A kdo padne na ten kámen, roz
razí se; na koho však padne, toho rozdrtí. A uslyševše 
velekněží a farizeové podobenství jeho, porozuměli, 
že mluví o nich; i hledali ho uchopiti, ale báli se zá
stupů, neboť měli ho za proroka.

OFERTORIUM 4f. gg, 14 a 15. Hospodine, rač mi při
spěti na pomoc: ať jsou zahanbeni a zastydí se, kdož 
dychtí po mé duši. Hospodine, rač mi přispěti na pomoc.

TICHÁ - Dopřej nám, Bože, abychom tuto svatou 
oběť stále mohli konati a aby se její působení v nás u- 
pevňovalo. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Tichá modlitba, 3tr. 58; třetí, str. 00. - Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ 1?. n ,  8. Ty, Hospodine, budeš nás 
chrániti a ostříhati nás od tohoto pokolení na věky.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Učiň, prosíme, Pane, abychom, při
javše zárukuspasení věčného, taknáležitěkněmu spěli, 
abychom ho dosíci mohli. Skrze Pána našeho...
Druhá modlitba Po přijímáni, str. 68; třetí, str. 60.

Nad Iidem-Dej, prosíme, Pane, lidu svému zdraví duše 
i těla, aby. pilen jsa dobrých skutků, zasloužil si brá
něn býti záštitou tvé moci. Skrze Pána...

Sobota po druhé neděli postní
(Shromážděni u sv. Marcelina a Petra)

INTROIT 18,8. Zákon Hospodinův je bezúhonný, 
přetvořuje duše; svědectví Hospodinovo je spolehlivé,



Sobota po drahé neděli postní 177

moudrost skýtá máličkým. týž, s. Nebesa vypravují 
slávu Boží a díla rukou jeho zvěstuje obloha. Sláva Otci 
i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Uděl, prosíme, Pane, našim postům 
spasitelný účinek, aby z kázně, kterou své tělo krotíme, 
vzešel rozkvět našim duším. Skrze Pána našeho...
Druhá, Modlitba, str. 58; třetí, str. 00.

ČTENÍ z knihy Genesis, I. kniha Mojž• 37, 6-40. V 
těch dnech řekla Rebeka synu svému Jakobovi: Slyšela 
jsem otce tvého, když mluvil s Esauem, bratrem tvým, 
a pravil mu: Přines mi ze svého lovu a nadělej pokrmů, 
bych pojedl, a pak ti před Hospodinem požehnám, 
dříve než umru. Nyní tedy, synu, jednej podle mé rady. 
Jdi k stádu a přines mi dvě z nejlepších kůzlat, ať na
dělám z nich otci tvému pokrmů, které on rád. Když 
mu je přineseš a on pojí, ať ti požehná, dříve než umře. 
On jí však odpověděl: Víš, že Esau, můj bratr, jest člo
věk chlupatý, a já hladký; jestliže mě otec ohmatá a 
pozná, bojím se, aby se nedomníval, že jsem si z něho 
chtěl tropiti posměch, a abych neuvalil na sebe zlo
řečení místo požehnání. Matka mu řekla: Na mně buď 
to zlořečení, synu; jen poslechni mé rady, jdi a přines, 
co jsem řekla. Odešel tedy, přinesl a dal to matce, kte
rá připravila pokrmy tak, jak věděla, že otec jeho rád. 
Potom oblekla mu nejlepší šaty Esauovy, které měla 
doma, kozelčími kožkami obložila mu ruce, zakryla 
holou část hrdla, dala mu pokrm a odevzdala chleby, 
které byla upekla. Když to přinesl otci, pravil: Otče! 
On odpověděl: Slyším. Kdo jsi, synu můj ? I řekl Ja
kob: Já jsem tvůj prvorozence Esau; učinil jsem po 
tvém rozkazu; vstaň, a pojez z mého lovu, aby mi tvá 
duše požehnala. Tu pravil opět Izák svému synu: Jak 
jsi mohl tak brzy něco uloviti, synu můj ? Odpověděl: 
Byla to vůle Boží, že se mi tak brzy naskytlo, co jsem 
chtěl. I pravil Izák: Přistup sem, ať se tě dotknu, synu, 
a zkusím, jsi-li ty syn můj Esau. Přistoupil tedy k otci. 
Izák, ohmatav ho, pravil: Hlas jest sice Jakobův, ale 
ruce jsou Esauovy. A nepoznal ho, poněvadž chlupaté



. 78 Sobota po druhé neděli postní

ruce způsobily, že se podobal staršímu. Chtěje mu te
dy požehnati, pravil: Jsi ty můj syn Esau? On odpo
věděl: Jsem. Tu pravil Izák: Podej mi pokrm ze svého 
lovu, synu, aby ti požehnala má duše. Když Izák z po
daného pojedl, podal mu Jakob také vína. Když se 
Izák napil, pravil: Přistup ke mně a dej mi políbení, 
synu. Přistoupil a políbil ho. Tu jakmile ucítil vůni 
jeho roucha, žehnaje mu, pravil: Ano, vůně mého sy
na jest jak vůně bohaté nivy, které Hospodin požeh- 
nává. Dávej ti Bůh z nebeské rosy jakož i z tučnosti 
země nadbytek obilí a vína. Ať ti slouží národové, kme
nové ať se ti klanějí. Bratří svých buď pánem, synové 
matky tvé ať se ti koří! Zlořečen buď, kdo ti zlořečí, 
požehnán však, kdo ti žehná. Sotvaže Izák dokončil 
řeč a Jakob vyšel ven, přišel Esau a přinesl vařené po
krmy z lovu otci, řka: Vstaň, otče můj, a jez z lovu své
ho syna, aby mi požehnala tvá duše. Izák mu řekl: Kdo 
pak jsi ty ? Odpověděl: Jsem tvůj prvorozený syn Esau. 
Tu se Izák ulekl, hrozně zděsil, a nevýslovně se divě, 
pravil: Kdojest tedy ten, který před chvílí, uloviv zvěř, 
přinesl mi ji a jedl jsem ze všeho, dříve než jsi ty při
šel ? Požehnal jsem mu a zůstane požehnaným. Usly
šev Esau řeči otcovy, zařval velikým křikem a zděšen 
jsa pravil: Požehnej také mně, otče. On pravil: Tvůj 
bratr lstivě přišel a vzal tvoje požehnání. Esau doložil: 
Právem bylo nazváno jeho jméno Jakob, neboť hle, 
po druhé mě obelstil; nejprve mi odňal prvorozenská 
práva, a nyní zase uchvátil mé požehnání. Opět pak 
pravil k otci: Zachoval jsi také mně požehnání? Izák 
odpověděl: Tvým pánem jsem ho ustanovil a všecky 
bratry jeho jsem podrobil jeho službě; obilím a vínem 
jsem ho trvale opatřil, co tedy tobě, synu, po tom všem 
mohl bych ještě učiniti ? Otče, pravil Esau, máš toliko 
jedno požehnání ? Prosím, bys požehnal též mně. Když 
pak hlasitě vzlykal, tu Izák byl dojat a pravil mu: V 
tuku země a v rose nebes shora bude tvé požehnání.

GRADUALE gi, 2-3. Dobré jest oslavovati Hospo
dina, prozpěvovati jménu tvému, Nejvyšší. Hlásati zrá
na milosrdenství tvé a věrnost tvou za noci.



Sobota po druhé neděli postní 179

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 13, 11-32. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš farizeům a zákoníkům podoben
ství toto: Jeden člověk měl dva syny, a mladší z nich 
řekl otci: Otče, dej mi ten díl statku, který na mne při
padá. I rozdělil jim majetek. A po nemnoha dnech 
syn mladší, sebrav všecko, odešel do krajiny daleké a 
tam promarnil statek svůj, živ jsa prostopášně. A když 
byl všecko utratil, nastal v té krajině hlad veliký, a on 
počal trpěti nouzi. I šel a přidržel se jednoho občana 
oné krajiny, a ten poslal ho do dvora svého, aby pásl 
vepře. I přál si naplniti své břicho lusky, které jedli 
vepři, ale nikdo mu jich nedával. Šel tedy do sebe a" 
řekl: Kolik dělníků v dómě otce mého má hojnost chle
ba, a já hynu zde hladem. Vstanu a půjdu k otci své
mu a řeknu jemu: Otče, zhřešil jsem proti nebi a před 
tebou; již nejsem hoden slouti synem tvým. Učiň mne 
jako jednoho ze svých dělníků. A vstav šel k otci své
mu. Když pak byl ještě opodál, otec jeho spatřil ho a 
byl hnut milosrdenstvím; i běžel a padl mu kolem krku 
a zulíbal ho. I řekl mu syn: Otče, zhřešil jsem proti 
nebi a před tebou; již nejsem hoden slouti synem tvým. 
Ale otec řekl ke svým služebníkům: Rychle přineste 
roucho přední a oblecte ho a dejte mu prsten na ruku 
a obuv na nohy jeho; a přiveďte tele tučné a zabijte je 
a jezme a veselme se: neboť tento syn můj byl mrtev, 
a zase ožil; byl ztracen, a jest nalezen. I počali se vese- 
liti. Byl pak syn jeho starší na poli; a když přicházel 
a se blížil k domu, uslyšel hudbu a tanec. I povolal 
k sobě jednoho ze služebníků a otázal se ho, co by to 
bylo. A on řekl jemu: Bratr tvůj přišel a otec tvůj za
bil tučné tele, poněvadž jej dostal zdravého. I rozhně
val se a nechtěl vejíti. Tedy otec jeho vyšed počal ho 
chlácholiti. Ale on odpověděv řekl otci svému: Hle, 
tolik roků sloužím tobě a nikdy jsem přikázání tvého 
nepřestoupil, a nikdy jsi mi nedal ani kozelce, abych 
se poveselil se svými přáteli. Ale když přišel tento syn 
tvůj, který prohýřil majetek svůj s nevěstkami, zabil 
jsi mu tučné tele. On však řekl jemu: Synu můj, ty jsi 
vždycky se mnou, a všecky věci mé jsou tvoje; veseliti 
se však a radovati se náleželo, neboť tento bratr tvůj



i 8 o Třetí nedéle postní

byl mrtev, a zase ožil; byl ztracen, a jest nalezen.

OFERTORIUM !%.. iz, 4-5. Osvěcuj oči mé, abych 
neusnul spánkem smrti; aby snad neřekl nepřítel můj: 
Zdolal jsem ho.

TICHÁ - Těmito oběťmi usmířen, uděl. Pane, aby
chom za odpuštění vlastních hříchů se modlíce, nebyli 
tíženi cizími. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 00. - Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ - Lak. 75, 32. Náleží tobě, synu, rado
vati se, neboť bratr tvůj byl mrtev, a zase ožil, byl ztra
cen, a nalezen jest.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Božská úlitba1) tvé svátosti, Pane, 
nechť prolne útroby našeho srdce a mocně nás učiní 
svými účastníky. Skrze Pána našeho Ježíše Krista... 
Druhá modlitba Po přijímání, str. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem - čeleď svou, prosíme, Pane, ustavičnou dob
rotivostí opatruj, aby, majíc oporu jedině v naději ne
beské milosti, též nebeskou záštitou byla chráněna. Skr
ze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Třetí neděle postní- Óculi
(Shromáždění u sv. Vavřince před hradbami)

INTROITUS Ps. 24, 15 INTROIT t  S4, 15-16. 
ad 16. Oculimei semper ad Oči mé vždy hledí k Hos- 
Dóminum; qúia ipse evél- podinu, neboť on vytrhne 
let de láqueo pedes meos: nohy mé z osidla. Pohleď 
réspice in me, et miserére na mne a smiluj se nade 
mei; quóniam únicus et mnou, neboť já jsem osa- 
paupersumego. Ps. ib., 1-2. mělýaubohý.^.tamt., 1-2. 
Ad te, Dómine, levávi áni- K tobě, Hospodine, po- 
mam meam: Deus meus, zdvihuji duši svou. Bože 
in te confído, non erubés- můj, v tebe důvěřuji, ať 
») Libalio, (ilitba k označeni pro občti tekuté, jež se vylévaly na olt&F.



Třetí neděle postní 18 1

cam. Glória Patři,'et Fílio, nejsem zahanberi. Sláva 
et Spirítui Sancto... Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Prosíme, všemohoucí Bože, shlédni na 
přání pokorných a k ochraně naší vztáhni pravici své 
velebnosti. Skrze Pána našeho Ježíše Kiista...
Druhá Modlitba Za pfimluvu Svatých, str. 58; třetí, Za živé i za mrtvé, 
str. 00.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Efeským g, i~9- 
Bratři, buďte následovníky Božími, jako dítky nejmi
lejší, a žijte v lásce, jakož i Kristus miloval nás a vydal 
sebe samého za nás v dar, a to v oběť krvavou Bohu 
k vůni líbezné. Smilství však a všeliká nečistota neb la
kota nebudiž ani jmenována mezi vámi, jak se sluší 
na svaté; taktéž mrzkost a prázdné tlachání neb vtip
kování, které se nesluší, nýbrž spíše děkování. Toto 
pak vězte a znejte, že žádný smilník neb nečistý neb 
lakotník, to jest modloslužebník, nemá dědictví v krá
lovství Kristově a Božím. Nikdo vás nesváděj marný
mi řečmi, neboť pro tyto věci hněv Boží přichází na 
neposlušníky; nestávejte se tedy účastníky jejich. Ne
boť byli jste někdy tmou, nyní však jste světlem v Pá
nu; jako účastníci světla žijte, neboť ovoce světla záleží 
ve všeliké dobrotě a spravedlnosti a pravdě.

GRADUALE Ps. g, so et 
4. Exsúrge, Dómine, non 
praeváleat homo: judicén- 
tur gentes in conspéctu tuo. 
In converténdo inimicum 
meum retrórsum, infirma- 
búntur, et peribunt a fácie 
tua.

GRADUALE Z- 9> so a 4. 
Povstaň, Hospodine, ať ne
nabude vrchu člověk. Buď
tež souzeni národové před 
tváří tvou. Když obrátíš 
mého nepřítele na útěk, 
zemdlí a zahynou před tvá
ří tvou.

TRACTUS Ps. iss, 1-3. 
Ad te levávi óculosmeos, 
qui hábitas in caelis. Ecce, 
sicut óculi servórum in 
mánibus dominorum suó-

TRAKTUS Z- iss, 1-3. 
Pozdvihl jsem oči k tobě, 
jenž přebýváš na nebesích. 
Hle, jako oči služebníků 
tkví na rukou jejich pánů



Třetí neděle postní182

rum. Et sicut óculi ancillae a jako oči děvečky na ru
in minibus dóminae suae: kou její paní, tak oči naše 
ita óculi nostri ad Dó- na Hospodinu, Bohu na- 
minum, Deum nostrum, šem, dokud se nesniiluje 
donec misereátur nostri, nad námi. Smiluj se nad 
Miserére nobis, Dómine, námi, Hospodine, smiluj 
miserére nobis. se nad námi!

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 11,14-28. Za onoho 
času Pán Ježíš vymítal zlého ducha, a ten byl němý. 
A když vyvrhl zlého ducha, němý mluvil: i podivili se 
zástupové. Někteří z nich však řekli: V Belzebubu, ná
čelníků zlých duchů, vymítá zlé duchy. A jiní pokouše
jíce ho, žádali na něm znamení s nebe. Ale on, znaje 
smýšlení jejich, řekl jim: Každé království proti sobě 
rozdělené zpustne a dům na dům padne. Jestliže tedy 
také Satan proti sobě rozdělen jest, kterak obstojí krá
lovství jeho ? Neboť pravíte, že já v Belzebubu vymí
tám zlé duchy. A vymítám-li já zlé duchy v Belzebubu, 
v kom je vymítají synové vaši ? Protož oni budou soudci 
vašimi. Jestliže však prstem Božím vymítám duchy 
zlé, tož přišlo k vám království Boží. Když silák ozbro
jený hlídá svůj dvůr, v pokoji jest jeho majetek. Když 
však silnější než on přijda, přemůže ho, odejme veške
rou jeho zbroj, na niž spoléhal, a rozdělí kořist jeho. 
Kdo není se mnou, proti mně jest, a kdo neshromaž
ďuje se jnnou, rozptyluje. Když nečistý duch vyjde 
od člověka, chodí po místech suchých, hledaje odpoči
nutí, a nenalézaje, praví: Navrátím se do domu svého, 
z něhož jsem vyšel. A přijda nalezne jej vymetený a 
ozdobený. Tu jde a vezme s sebou sedm jiných duchů, 
horších než je sám, a vejdouce přebývají tam. I stávají 
se poslední věci člověka toho horšími, než byly první. 
I stalo se, když to pravil, jedna žena ze zástupu po
zdvihla hlasu a řekla jemu: Blahoslavený život, který 
tebe nosil, a prsy, kterých jsi požíval. Ale on pravil: 
Ovšem blahoslavení, kteří slyší slovo Boží a ostříhají ho. 
Krédo, etr. 28.
OFFERTORIUM Ps. 18, OFERTORIUM £  18, 9



Pondělí po třetí neděli postní • 183

9-12. Justítiae Domini rec- až 12. Spravedlnosti Hos- 
tae, laetificántes corda, et podinovy jsou přímé, ob- 
judícia ejus dulcióra super veselující srdce, a rozsúd- 
meletfavum:nametservus ky jeho sladší nad med a 
tuus custódit ea. plástev, neboť i tvůj slu

žebník jich ostříhá.

TICHÁ - Prosíme, Pane, ať tento dar smyje naše pro
vinění a k slavení oběti nechť posvětí těla i mysli tvých 
poddaných. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá, Tichá modlitba Za přímluvu Svatých, stí. 58; třetí Za Hvé i za 
mrtvé, str. 60. - Preface postní, str. 49.

COMMUNIO Ps. 83, 4-5. K PŘIJÍ MÁNÍ Z- s3,4S- 
Passer invénit sibi domum, Vrabec nalezl si domov a 
et turtur nidum, ubi repó- hrdlička hnízdo, kde by u- 
nat pullos šuos:altária tua, ložila svá mláďata. Já tvé 
Dómine virtútum, Rex oltáře, Hospodine mocno- 
meus et Deus meus: beáti, stí, králi můj a Bože můj. 
qui hábitant in domo tua, Blahoslavení, kteří přebý- 
in sáeculum sáeculi lau- vají v tvém dómě, na věky 
dábunt te. věkův budou tě chváliti.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Všech vin a nebezpečí, prosíme, 
Pane, milostivě nás zbav, kterým dopřáváš býti účast
nými tak velikého tajemství. Skrze Pána našeho...
Druhá modlitba Po přijímáni Za přímluvu Svatých, str. 58, třetí Za iivt 
i za mrtvé, str. 60.

Pondělí po třetí neděli postní (Shromáždění usv. Marka)

INTROIT Zalm 55, 5- V Bohu si libuji pro jeho slovo, 
v Hospodinu si libuji pro jeho přípověď; v Boha dou
fám, nebojím se, že by mi člověk uškodil, týž, 2.
Smiluj se nade mnou, Bože, neboť deptá mne člověk, 
celý den mě útočník souží. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Vlej dobrotivě, prosíme, Pane, milost 
svou do srdcí našich, abychom, jako se zdržujeme po



184 Pondélí po třetí nedéll postní

krmů tělesných, tak i smysly své od škodlivých výstřel
ků odtrhovali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista... 
Drahá Modlitba, str. 58; třetí, str. 60.

ČTENÍ ze IV. knihy Královské, 5, 1-15. V těch dnech 
Naaman, velitel vojska krále syrského, byl muž mocný 
u pána svého a ctěný; nebo skrze něho dal Hospodin 
vítězství Syrii; byl to muž vlivný a bohatý, ale malo
mocný. Ze Syrie byli vyšli lupiči, a přivedli ze země 
izraelské zajatou dívku malou, a ta se dostala do služby 
manželky Naamanovy. I řekla paní své: Ó, by byl pán 
můj u proroka, který je v Samaří! Jistě by ho uzdravil 
od malomocenství, které má. I šel Naaman k pánu své
mu a oznámil mu to řka: Takto a takto mluvila děveč
ka ze země izraelské. Král syrskýmu řekl: Jdi a já pošlu 
list králi izraelskému. On tedy odešel, a vzav s sebou 
deset hřiven stříbra, šest tisíc zlaťáků a desatero roucho 
na převlek, přinesl list králi izraelskému v tato slova: 
Když obdržíš list tento, věz, že posílám k tobě Naa- 
mana, služebníka svého, abys ho uzdravil od malomo
cenství jeho. Když přečetl král izraelský list, roztrhl 
roucha svá a řekl: Zda jsem já bohem, abych mohl ži
vot vzíti a dáti, že tento poslal ke mně, abych uzdravil 
člověka od malomocenství jeho ? Pozorujte a vizte, že 
příčin hledá proti mně! Když to uslyšel Eliseus, muž 
Boží, že totiž král izraelský roztrhl roucha svá, vzkázal 
mu: Proč jsi roztrhl roucha svá? Ať přijde ke mně a 
zví, že je prorok v Izraeli! Přišel tedy Naaman s koňmi 
a vozy, a zastavil se u dveří domu Eliseova. Eliseus 
poslal k němu posla a vzkázal: Jdi, a umyj se sedm
kráte v Jordáně, i bude uzdraveno tělo tvé a budeš 
čist! Naaman se rozhněval, a bral se odtud řka: Domní
val jsem se, že vyjde ke mně, že stoje vzývati bude 
jméno Hospodina, Boha svého, a že dotkna se rukou 
svou místa malomocenství, uzdraví mne. Zda nejsou 
lepší Abana a Farfar, řeky damašské, nad všecky vody 
izraelské, abych se v nich omyl a očištěn byl? Obrátil 
se tedy a odcházel hněvaje se. Přistoupili však k němu 
služebníci jeho a domlouvali mu: Otče, i kdyby veli
kou věc byl přikázal ti prorok, jistě měl bys ji učiniti;



Pondělí po třetí neděli postní 185

čím více, když řekl: Umyj se a budeš čist! Sestoupil 
tedy a umyl se v Jordáně sedmkráte podle řeči muže 
Božího. I bylo tělo jeho zase čisté jako tělo malého 
dítěte. A navrátiv se k muži Božímu se vším komon- 
stvem svým, přišel, předstoupil před něho a řekl: Vprav
dě vím, že není jiného Boha na veškeré zemi, leč toliko 
v Izraeli.

GRADUALE Z- 55) 9 a s- Bože, vypověděl jsem ti ži
vot svůj, slzy mé jsi připustil před svou tvář. Smiluj se 
nade mnou, Hospodine, neboť deptá mne člověk; po 
celý den mne útočník souží!

TRAKTUS str. 13«.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 4, 23-30. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš farizeům: Zajisté řeknete mi toto 
přísloví: Lékaři, uzdrav se sám; ty věci veliké, které, 
jak jsme slyšeli, konal jsi v Kafarnaum, učiň také zde, 
ve své otčině. A řekl: Amen, pravím vám: Žádný pro
rok není vzácný ve své otčině. Vpravdě pravím vám: 
Mnoho vdov bylo v lidu izraelském za dnův Eliášo
vých, když nebe se zavřelo po tři léta a šest měsíců, 
takže hlad veliký nastal po vší zemi, a k žádné z nich 
nebyl poslán Eliáš, leč do Sarepty sidonské k ženě vdo
vě. A mnoho bylo malomocných v lidu izraelském za 
proroka Elisea, a žádný z nich nebyl uzdraven, leč jen 
Naaman syrský. I naplnili se všickni v synagoze hně
vem, slyšíce to, a povstavše vyvrhli jej ven z města a 
dovedli ho až na okraj hory, na níž město jejich bylo 
vystavěno, aby ho srazili dolů. Ale on, prošed prostřed
kem jich, ubíral se odtud.

OFERTORIUM Z- 54> s~3- Vyslyš, Bože, modlitbu 
mou a nepohrdej prosbou mou. Věnuj mi pozornost 
a vyslyš mne.

TICHÁ - Dar naší služebnosti, jejž tobě, Pane, přiná
šíme, rač nám přetvořiti ve spasitelnou svátost. Skrze...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. -Preface postní, str. 49.



i86 Úterý po třetí neděli postní

K PŘIJÍMÁNÍ Z-I3, 7- Kéž přijde se Sionu spása pro 
Izraele. Až Hospodin zmaří zajetí svého lidu, plesati 
bude Jakob a radovati se bude Izrael.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl, prosíme, všemohoucí a milo
srdný Bože, abychom to, čeho ústy se dotýkáme, čistou 
myslí přijímali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista... 
Druhá modlitba Po přijímání, str. 58; třetí, str. 80.

Nad Iidem - Přispěj nám, Pane, milosrdenství tvé, aby
chom si zasloužili z hrozících nezpečenství tvou ochra
nou býti vyproštěni, tvým osvobozením spaseni. Skrze...

Úterý po tfetí neděli postní (Shromážděni u sv. Pudenclány)

INTROIT Z- 6-8- Já volám, neboť vyslýcháš mne,
Bože. Nakloft sluch svůj a vyslyš slova má: opatruj mne, 
Hospodine, jako zřítelnici oka; ve stínu perutí svých 
mne ochraňuj. týž, i- Vyslyš mne, Hospodine, v 
spravedlivé mé věci, pomni snažné prosby mé. Sláva 
Otci i Synu i Duchu Svatému.

MODLITBA - Vyslyš nás, všemohoucí a milosrdný Bc- 
že, a dary spasitelné zdrženlivosti nám milostivě uděl. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Modlitba, str. 58; tře tí, str. 60.

ČTENÍ ze IV. knihy Královské, 4, 7-7. V těch dnech 
kterási žena z manželek prorockých volala k Eliseovi 
řkouc: Služebník tvůj, muž můj, umřel, - ty víš, že 
služebník tvůj bál se Hospodina - a hle, věřitel přišel, 
aby si vzal syny mé za nevolníky. Eliseus jí řekl: Co 
chceš, abych ti učinil ? Pověz mi, co máš v dómě svém. 
Ona odpověděla: Nemá služebnice tvá nic v dómě 
svém, nežli maličko oleje, aby je jím mazala. Jdi, pra
vil jí, a vypůj č si ode všedí svých sousedek nádob prázd
ných nemálo. Potom vejdi, zavři dveře po sobě i po 
synech svých, nalévej z něho do všech těch nádob, a 
když bude některá plná, odstav ji. Šla tedy žena, za



Úterý po třetí neděli postní 187

vřela dveře po sobě a po synech svých, oni podávali ná
doby a ona nalévala. Když byly nádoby plné, řekla 
synu svému: Podej mi ještě nádobu! On však odpově
děl: Nemám. I zastavil se olej. Tedy přišla ona a zvěs
tovala to člověku Božímu. A ten řekl: Jdi, prodej olej, 
a zaplať věřiteli svému; ty pak a synové tvoji živi buďte 
z ostatku.

GRADUALE Z- 18, 13-14. Od tajných mých hříchů 
očisť mne, Pane, a od cizích ušetř služebníka svého. 
Neovládnou-li mne, budu bez hany a prohlášen čis
tým od největšího provinění.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 18, 13-22. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Zhřešil-li by 
pak proti tobě bratr tvůj, jdi a pokárej ho mezi sebou 
a jím samým. Poslechne-li tě, získal jsi bratra svého; 
pakli neposlechne, přiber si ještě jednoho neb dva, aby 
v ústech dvou neb tří svědků stálo pevně veškeré slovo. 
Bude-li jich nedbati, pověz církvi; neposlechne-li však 
ani církve, budiž tobě jako pohan a publikán. Amen, 
pravím vám: Cokoli svážete na zemi, bude svázáno i na 
nebi, a cokoli rozvážete na zemi, bude rozvázáno i na 
nebi. Opět pravím vám: Jestliže se dva z vás na zemi 
sjednotí spolu o kterékoli věci, za kterou by prosili, 
stane se jim to od Otce mého, jenž jest v nebesích. Ne
boť kde jsou dva neb tři shromážděni ve jménu mém, 
tam jsem já uprostřed nich. Tu přistoupil k němu Petr 
a řekl: Pane, kolikrát zhřeší proti mně bratr můj, a od
pustím jemu ? Zda do sedmkráte ? Dí jemu Ježíš: Ne
pravím tobě až do sedmkráte, nýbrž až do sedmdesáti- 
sedmkrát.

OFERTORIUM Z- II7> 18-17. Pravice Hospodinova 
učinila div, pravice Hospodinova mne vyvýšila; neu
mru, nýbrž živ budu a vypravovati budu skutky Páně.

TICHÁ - Skrze tyto svátosti, prosíme, Pane, ať se nám 
dostane účinku našeho vykoupení, který by nás vždy 
odvracel od lidských bezuzdnost! i přiváděl k spasitel-



i88 Středa po třetí nedéli postní

•ňým darům. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. - Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ Z -14, 1~2- Hospodine, kdo bude pře
bývati v stánku tvém ? nebo kdo spočine na hoře tvé 
svaté ? Kdo kráčí bez úhony a koná spravedlnost.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Svátými tajemstvími jsouce očiště
ni, prosíme, Pane, ať dosáhneme odpuštění i milosti. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá modlitba Po přijímání, str. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem - Záštitou svou nás, Pane, braň a od vše
liké nepravosti neustále ostříhej. Skrze Pána...

Středa po třetí neděli postní
(Shromáždění u sv. Xysta)

INTROIT Z- 3°> 7-8- Já.důvěřuji v Hospodina; ple
sati a radovati se budu z milosrdenství tvého, neboť 
shlédl jsi na ponížení mé. Z■ 0Ž>s- V tebe, Hospodine, 
jsem doufal, nebudu zahanben na věky: pro svou spra
vedlnost mne vysvoboď a zachraň mne. Sláva Otci...

MODLITBA - Uděl nám, prosíme, Pane, abychom spa
sitelnými posty jsouce vytříbeni, též škodlivých chyb 
se odříkali a tím snáze slitování tvého dosáhli. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Modlitba, str. 58; třetí, 9tr. 60.

ČTENÍ z knihy II. Mojžíšovy, so, 12-24. Toto praví 
Hospodin Bůh: Cti otce svého i matku svou, abys dlou
ho živ byl na půdě, kterou ti dá Hospodin, Bůh tvůj. 
Nezabiješ! Nezcizoložíš! Nepokradeš! Nevydáš proti 
svému bližnímu křivého svědectví! Nepožádáš domu 
bližního svého! Aniž požádáš jeho manželky, služeb
níka, služebné, býka, osla, ničeho, cožkoliv jeho jest! 
Když všecek lid pozoroval rachot hromu, kmitání bles
ků, zvuk rohu a kouřící horu, byl přestrašen, zachvá



Středa po třetí nedř-li postní Iög

cen hrůzou, jal se vzdalovati a pravil Mojžíšovi: Mluv 
ty s námi a budeme poslouchati; nechť nemluví s námi 
Hospodin, abychom snad nezemřeli. Mojžíš pravil k 
lidu: Nebojte se; neboť Hospodin přišel, aby vás zkou
šel, abyste se ho báli a nehřešili. Lid tedy stanul opodál. 
Mojžíš pak přistoupil k mraku, v němž byl Bůh. I 
mluvil Hospodin dále k Mojžíšovi: Toto řekneš synům 
Izraelovým: Vy jste viděli, že jsem k vám mluvil s ne
be. Nebudete dělati stříbrných bohův, aniž si učiníte 
bohů zlatých. Oltář ze země mi uděláte a budete na 
něm přinášeti své oběti zápalné a pokojné, ovce i býky 
na každém místě, na němž bude památka jména mého.

GRADUALE 4;. 6,3-4. Smiluj se nade mnou, Hospo
dine, neboť jsem zchřadlý: uzdrav mne, Hospodine. 
Rozechvěny jsou všecky kosti mé a duše má zděšena 
jest velmi.

TRAKTUS str. 136.
EVANGELIUM podle sv. Matouše 15, i-so. Za ono
ho času přišli k Ježíšovi z Jerusalema zákonici a fari
zeové a řekli: Proč přestupují učedníci tvoji podání star
ších? neboť neumývají rukou svých, když jedí chléb. 
On pak odpověděv řekl jim: Proč i vy přestupujete 
přikázání Boží pro podání svoje ? Neboť Bůh řekl: Cti 
otce i matku a Kdo zlořečí otci neb matce, ať umře, 
vy však pravíte: Kdo by řekl otci neb matce: dar jest 
to, z čeho bys mohl míti ode mne prospěch, není po
vinen ctíti otce svého neb matku svou. I zrušili jste při
kázání Boží pro podání svoje. Pokrytci, dobře proro
koval o vás Isaiáš řka: Lid tento cti mne ústy, ale srdce 
jejich daleko jest ode mne. Nadarmo však mě ctí, učíce 
naukám a stanovám lidským. A svolav k sobě zástupy, 
řekl jim: Slyšte a rozumějte: Ne, co vchází do úst, po
skvrňuje člověka, nýbrž co vychází z úst, to poskvrňuje 
člověka. Tu přistoupili k němu učedníci jeho a řekli 
jemu: Víš-li, že farizeové, uslyševše tu řeč, se pohoršili ? 
On odpovídaje pravil: Všeliké štípení, jehož neštípil 
Otec můj nebeský, bude z kořene vyvráceno. Nechte



i g o Čtvrtek po třetí neděli postní

jich; slepí jsou a vůdcové slepých; vede-li však slepý 
slepého, padnou oba do jámy. Odvětiv pak Petr, řekl 
jemu: Vylož nám to podobenství. A on pravil: Také 
vy jste ještě nechápaví ? Nenahlížíte, že vše, co vchází 
do úst, jde do břicha a vypouští se do stoky? co však 
vychází z úst, jde ze srdce, a to poskvrňuje člověka. 
Ze srdce zajisté vycházejí zlé myšlenky, vraždy, cizo
ložství, smilstva, krádeže, křivá svědectví, rouhání. To 
jsou věci, které poskvrňují člověka, neumytýma ruka
ma však jísti neposkvrňuje člověka.

OFERTORIUM 108, si. Hospodine, prokaž mně 
milosrdenství své pro jméno své, neboť milosrdenství 
tvé je líbezné.

TICHA - Přijmi, prosíme, Pane, s obětovanými dary 
modlitby svého lidu a nás, kteří tvá tajemství slavíme, 
ode všech nebezpečenství ochraňuj. Skrzg Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. - Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ £  15, 10. Dal jsi mi poznati cesty k ži
votu, před tváří svou mne radostí naplníš, Hospodine.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Posvětiž nás, Pane, nebeská hosti
na, kterou jsme se sytili, a ode všech bludů očištěné 
způsobilými učiň zaslíbení nebeských. Skrze Pána... 
Druhá modlitba Po přijímáni, str. 58; třetí, str. 60.

Nad Iidem - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom, o milost tvé ochrany se ucházejíce, ode všeho 
zlého byli uchráněni a bezpečnou myslí tobě sloužili. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Čtvrtek po třetí neděli postní
(Shromáždění u sv. Kosmy a Damiána)

INTROIT - Spásou lidu jsem já, praví Hospodin: 
z kteréhokoli soužení budou volati ke mně, vyslyším



Čtvrtek po třetí neděli postní I9I

je a budu jejich Pánem navždycky. Z- 77, J-Pozor měj, 
lide můj, na mé náučeníj nakloňte uši své k slovům 
úst mých. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Zveleben budiž, Pane, blahou oslavou 
svých svatých Kosmy a Damiána, kterou jsi jim slávu 
i nám pomoc v nevýslovné prozřetelnosti připravil. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Modlitba, str. 68; třetí, str. 60.

ČTENÍ z proroka Jeremiáše 7, 1-7. V těch dnech oslo
vil Hospodin Jeremiáše takto: Postav se v bráně domu 
Hospodinova a kaž tam toto slovo. Rci: Slyšte slovo 
Hospodinovo, všichni Judovci, kteří vcházíte těmito 
branami, abyste se klaněli Hospodinu! Toto praví Hos
podin zástupů, Bůh Izraelův: Napravte mravy své i sna
hy své, a budu bydliti s vámi na místě tomto. Nespo
léhejte na klamavá slova, říkajíce: Chrám Hospodinův, 
chrám Hospodinův, chrám Hospodinův je toto. Neboť 
napravíte-li mravy své i snahy své, zjednáte-li platnost 
spravedlnosti ve vzájemných sporech,, ne budete-li ci
zince, sirotka a vdovy utiskovati, ani krve nevinné na 
tomto místě vylévati a nebudete-li na svou zkázu za 
bohy cizími choditi: bydliti budu s vámi na místě tom
to, v zemi, kterou jsem dal otcům vašim, od věků až na . 
věky, praví Hospodin všemohoucí.

GRADUALE Z- x44, I5 a tň. Oči všech doufají v te
be, Hospodine, ,a ty jim dáváš pokrm v čas příhod
ný. Otvíráš ruku svou a naplňuješ každého živočicha 
požehnáním,

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 4, 38-44. Za onoho 
času vyšed Ježíš ze synagogy, vstoupil do domu Šimo
nova; tchyně Šimonova však byla stižena velikou zim
nicí; i prosili ho za ni. A on postaviv se nad ní, přikázal 
zimnici. I přestala, jí. A ona hned vstávši, posluhovala 
jim. Když pak slunce zapadlo, všickni, kteří měli ne
mocné rozličnými neduhy, přivedli je k němu, on pak 
vzkládaje ruce na jednoho každého z nich, uzdravor



192 Pátek po třetí neděli postní

val je. Vycházeli však od mnohých i duchové zlí, křičí
ce a volajíce: Ty jsi Syn Boží. Ale on hroze nedopouštěl 
jim mluviti, neboť věděli, že jest cn Mesiáš. Když pak 
se rozednilo, vyšed odebral se na místo samotné, a zá
stupové hledali ho a přišli až k němu a zdržovali jej, 
aby neodcházel od nich. Ale on řekl jim: Také jiným 
městům musím zvěstovati království Boží, neboť k to
mu byl jsem poslán. I kázal v synagogách galilejských.

OFERTORIU M 137, 7. Kdybych chodil mezi sa
mým soužením, ty, Pane, zachováš mi život; proti hně
vu nepřátel mých vztáhneš ruku svou a zachrání mne 
pravice tvá.

TICHÁ - Na paměť drahocenné smrti tvých spravedli
vých, Pane, obětujeme onu oběť, z níž veškeré mučed
nictví vzalo počátek. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; tfeti, str. 60. - Preface postní str. 19. '

K PŘIJÍMÁNÍ 118, 4-5. Tys rozkázal, aby při
kázání tvá byla zachovávána věrně. Kéž by cesty mé 
směřovaly k ostříhání tvých ustanovení.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Tvá svátost, Pane, nechť nám za
jistí spasení, jehož se pro zásluhy tvých blažených mu
čedníků Kosmy a Damiána u tebe dovoláváme. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Druhá modlitba Po přijímání, str. 58; třetí str. 60,

Nad lidem - Nebeské slitování, prosíme, Pane, ať zve
lebí poddaný tobě lid a dopomůže mu, aby stále slou
žil podle tvých přikázání. Skrze Pána našeho...

Pátek po třetí neděli postní
(Shromážděni u sv. Vavřince v Lučině)

-INTROIT Z- 85, 17: Učiň na mně, Hospodine, zna
mení k dobrému,, ať uvidí nenávistníci moji a zahan
bí. se, že ty, Hospodine, mně pomáháš a mne těšíš.



Pátek tx> třetí nedali postní 193

týž, i- Nakloň, Pane, sluch svůj a vyslyš mne,- neboť 
zbědovaný a ubohý jsem. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Posty naše, prosíme, Pane, dobrotivou 
přízní provázej, abychom, jako tělu odpíráme pokr
mů, tak se i na duši postili od nepravosti. Skrze Pána...
Druhá Modlitba, etr. 58; třetí, atr. 60.

ČTENÍ z knihy Numeri, IV. Mojž• 20, 1-13. V těch 
dnech shlukli se synové Izraelovi proti Mojžíšovi a Aro- 
novi, bouřili se a pravili: Dejte nám vodu, abychom 
se napili. Mojžíš a Aron, nechavše lid, vešli do stánku 
úmluvy, padli na tvář až k zemi a volali k Hospodinu: 
Hospodine, Bože, uslyš křik tohoto lidu a otevři jim 
poklad svůj, studnici vody živé, aby, když se napijí, 
přestali reptati. Tu se nad nimi ukázala velebnost Hos
podinova a Hospodin pravil k Mojžíšovi: Vezmi hůl, 
shromáždi lid ty i bratr tvůj Aron, mluvte ke skále před 
nimi, a ona vydá vody. Když tak vyvedeš ze skály vodu, 
bude píti všecko množství i dobytek jeho. Mojžíš podle 
rozkazu Hospodinova vzal hůl, jež byla před tváří 
Hospodinovou, shromáždil lid před skálu a pravil jim: 
Slyšte, buřiči a nevěrci: Budeme moci vyvésti vám 
vodu z této skály? Když pak Mojžíš pozdvihl ruku a 
udeřil dvakráte holí do skály, vyšla veliká hojnost vody, 
že pili lid i dobytek. Mojžíšovi však a Áronovi Hospo
din pravil: Že jste mi nevěřili, a tak mne před syny 
Izraelovými neoslavili, neuvedete těchto zástupů do 
země, kterou jim dám. To jsou „Vody odporu", kde 
odpírali synové Izraelovi Hospodinu a kde na nich uká
zal svou svatost.

GRADUALE Z- 27, 7 a 1. V Boha doufalo srdce mé 
a došel jsem pomoci; znovu rozkvetlo tělo mé, proto s 
radostí budu ho velebiti. K tobě, Hospodine, volám: 
Bože můj, neodmlčuj se a nevzdaluj se ode mne.

TRAKTUS str. 136.
EVANGELIUM podle sv. Jana 4, 5-42. Za onoho ča



i 9 4 Pátek po třetí neděli postní

su přišel Ježíš k městu samařskému, jménem Sychar, 
poblízku popluží, které Jakob dal synu svému Josefovi. 
Byla pak tam studnice Jakobova. Proto Ježíš, jsa ces
tou unaven, posadil se tak u studnice. Bylo kolem šesti 
hodin. Tu přišla jedna žena ze Samařska vážit vodu. 
Ježíš jí řekl: Dej mi píti. Neboť učedníci jeho byli ode
šli do města, aby nakoupili pokrmů. I řekla mu ta žena 
Samaritánka: Kterak ty, jsa Žid, žádáš ode mne píti, 
ježto jsem žena samaritánská ? Židé totiž neobcují se 
Samaritány. Ježíš odpověděl a řekl jí: Kdybys znala 
dar Boží a kdo jest ten, jenž ti praví: Dej mi píti, ty bys 
ho poprosila, a byl by ti dal vody živé. Dí mu žena: 
Pane, ani nemáš, čím bys navážil, a studna jest hlubo
ká; odkud tedy máš vodu živou ? Ždaliž ty jsi větší než 
otec náš Jakob, který nám dal tu studnici, a sám z ní 
pil, i synové a dobytek jeho ? Ježíš odpověděl a řekl jí: 
Každý, kdo pije z vody této, žízniti bude opět; kdo se 
však napije z vody, kterou já mu dám, nebude žízni
ti na věky; nýbrž voda, kterou já mu dám, stane se v 
něm pramenem vody vytryskující do života věčného. 
Dí k němu žena: Pane, dej mi te vody, abych nežíznila, 
ani nechodila sem vážit. Ježíš řekl jí: Jdi, a zavolej 
muže svého a přijď sem. Žena odpověděla a řekla: Ne
mám muže. Dí jí Ježíš: Dobře jsi řekla: Nemám muže; 
neboť pět mužů jsi měla, a ten, kterého nyní máš, není 
tvým mužem. To jsi pověděla pravdivě. Dí mu žena: 
Pane, vidím, že ty jsi prorok. Otcové naši klaněli se na 
této hoře, a vy pravíte, že v Jerusalemě jest místo, kde 
náleží se klaněti. Ježíš řekl jí: Ženo, věř mi, že přichází 
hodina, kdy nebudete se klaněti Otci ani na této hoře, 
ani v Jerusalemě. Vy se klaníte tomu, čeho neznáte; 
my se klaníme tomu, co známe, poněvadž spása jest 
ze Židů. Avšak přichází hodina, a nyní jest tu, kdy 
praví ctitelé budou se klaněti Otci v duchu a v pravdě; 
vždyť i Otec hledá takových, kteří by se mu tak kla
něli. Bůh jest duch, a ti, kteří se mu klanějí, v duchu 
a v pravdě mají se mu klaněti. Dí jemu žena: Vím, že 
přijde Mesiáš, (který slove Kristus). Když tedy přijde 
on, oznámí nám všecko. Ježíš řekl jí: Já to jsem, jenž 
mluvím s tebou. A vtom přišli učedníci jeho a divili



Pátek po třetí neděli postní 195

se, že mluví se ženou; přece však nikdo neřekl: .Čeho 
si přeješ ? aneb Proč s ní mluvíš? Tu nechala žena ko
nev svou a odešla do města a řekla oněm lidem: Pojďte 
a vizte člověka, který mi pověděl všecko, co jsem uči-. 
nila; není-li on Mesiáš ? Vyšli tedy z města a brali sé- 
k němu. Mezitím učedníci jeho prosili ho řkouce: Mis
tře, pojez. Ale on řekl jim: Já mám pokrm k jídlu, o 
němž vy nevíte. Pravili tedy učedníci vespolek: Zdali 
kdo přinesl mu jísti ? Ježíš řekl jim: Můj pokrm jest, 
abych učinil vůli toho, jenž mě poslal, a dokonal dílo 
jeho. Nepravíte-liž: Ještě čtyři měsíce, a bude žeň? 
Aj, pravím vám: Pozdvihněte očí svých a podívejte se 
na krajiny, že jsou již bílé ke žni. A kdo žne, bere od
platu a shromažďuje užitek k životu věčnému, aby se 
radoval i ten, kdo seje, i ten, kdo žne. V této věci prav
divé jest zajisté přísloví: Jiný jest, jenž rozsévá, a jiný, 
jenž žne. Já jsem vás poslal žíti, o čem jste nepracovali; 
jiní pracovali, a vy jste vešli v práce jejich. Z onoho 
města pak mnoho Samaritánův uvěřilo v něho pro 
slova ženy, která vydala svědectví: Pověděl mi všecko, 
co jsem byla učinila. Když tedy Samaritáni přišli k ně
mu, prosili ho, aby pobyl u nich. I pobyl tam dva dni. 
A mnohem více jich uvěřilo v něho pro slovo jeho. I 
pravili ženě: Věříme nikoli již pro tvoji řeč; neboť sami 
jsme slyšeli a víme, že tento jest vpravdě Spasitel světa.

OFERTORIU M <?. 5,3-4. Pomni hlasu modlitby mé, 
Králi můj a Bože můj, neboť tebe vzývám, Hospodine.

TICHÁ - Shlédni, prosíme, Pane, milostivě na dary, 
které zasvěcujeme, aby tobě byly milé a nám vždy spa
sitelné. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 00, - Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 4, 13 a 14. Napije-li se kdo vody, 
kterou já mu dám, praví Pán, stane se v něm prame
nem vody vytryskující do života věčného.

PO PŘIJÍMÁNÍ-Požití této svátosti, Pane,aťnásočis-



ig6 Sobota po třetí neděli postní

tí od viny a dovede do říší nebeských. Skrze Pána... 
Druhá modlitba Po přijímání, 8tr. 58; třeti, str. 60.

Nad lidem - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom ve tvou záštitu důvěřujíce, všecko, co se nám staví 
na odpor, s tvou pomocí překonali. Skrze Pána...

Sobota po třetí neděli postní (Shromážděni u SV. Zuzany)

INTROIT Ž• 5» 2~3- Slovům mým popřej sluchu, Hos
podine, pomni volání mého,slyš hlas modlitby mé, Krá
li můj a Bože můj. týž, 4. Modlímť se k tobě zrána, 
Pane, vyslyš hlas můj. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
ti, kteří trestajíce tělo, pokrmů se zříkají, také následu
jíce spravedlnosti, od viny se postili. Skrze Pána...
Druhá Modlitba, str. 58; tře tí, s tr. 60.

ČTENÍ z Daniele proroka 13, i-g, 15-17, 19-30 a 33- 
6s. V těch dnech bydlil v Babyloně muž jménem Joa- 
kim. Měl pak manželku, jménem Susannu, dceru Hel- 
kiášovu, velmi krásnou a bohabojnou; její rodičové 
totiž, jsouce spravedliví, vychovali dceru svou podle 
zákona Mojžíšova. Joakim byl velmi bohatý a měl za
hradu vedle domu svého. K němu scházívali se Židé, 
ježto byl ze všech nejváženější. V tom roce ustanoveni 
byli z lidu dva starší za soudce. - O těch mluvil Pán: 
Vyšla nepravost z Babylonu od starších, soudců, kteří 
zdáli se řádně spravovati lid. - Ti chodívali do domu 
Joakimova, a přicházeli k nim všichni, kteří měli sou
dy. Když lid se vracíval domů o poledni, vcházela Su- 
sanna a procházela se v zahradě svého muže. Ti starší, 
vídajíce ji každý den, když tam vcházela a procházela 
se, vzpláli touhou po ní; i převrátili smysl svůj, odvrá
tili oči své, by neviděli nebe, a nerozpomněli se na spra
vedlivé soudy Boží. Jednou, když číhali na příhodný 
den, vešla jednu chvíli jak obyčejně, toliko se dvěma 
děvečkami, chtějíc se v zahradě koupati, ježto bylo



Rohot.fl r>r> tíet.í rostní «97

horko; nikdo tam nebyl kromě dvou starších,' k(eří z 
úkrytu na ni upírali oči. I řekla děvečkám: Přineste 
mi oleje a mýdla, a dveře u zahrady zavřete, ať se mo
hu koupat. Když pak děvečky vyšly, vstali oba starší; 
přiběhli k ní a řekli: Hle, dveře zahrady jsou zavřený, 
žádný nás nevidí, a my po tobě toužíme; proto dovol 
nám, bychom se pobavili s tebou. Pakli nebudeš chtíti, 
udáme tě, že tu byl s tebou jinoch a že jsi pro tu pří
činu děvečky domů poslala. Susanna vzdychla a řekla: 
Stísněna jsem se všech stran. Neboť učiním-li to, čeká 
mne smrt; pakli neučiním, neujdu rukám vašim. A- 
však lépe mi jest beze skutku upadnouti v ruce vaše, 
nežli hřešiti před obličejem Páně. I vzkřikla hlasem 
velikým Susanna, ale vzkřikli také starší proti ní; a je
den běžel ke dveřím zahrady a otevřel. Služebníci do
mu, když uslyšeli křik v zahradě, vskočili tam zadními 
dveřmi, aby viděli, co je to. A když starší mluvili, za
rdělí se služebníci náramně, ježto nikdy nebyla pra
vena o Susanně věc taková. - A nastal druhý den. 
Když přišel lid k muži jejímu Joakimovi, přišli také ti 
dva starší, plní nešlechetných úmyslů proti Susanně, 
aby ji zabili. A řekli před lidem: Pošlete pro Susannu, 
dceru Helkiášovu, ženu Joakimovu! I poslali hned pro 
ni. A ona přišla s rodiči, se syny i se všemi příbuznými 
svými. - Její příbuzní a všichni, kteří ji znali, plakali. 
Povstavše pak oba starší mezi lidem, položili ruce své 
na hlavu její. Ona plačíc vzhlédla k nebi, neboť dou
falo srdce její v Pána. A starší řekli: Když jsme se pro
cházeli sami po zahradě, vešla tam tato se dvěma dě
večkami, a zavřevši dveře zahrady, poslala děvečky 
domů. Tu přišel k ní jinoch, který se byl schoval, a při
družil se k ní. My pak, byvše v koutě zahrady a vidouce 
tu nepravost, běželi jsme k nim a viděli jsme, ani spolu 
obcují. Jeho sice nemohli jsme chytit, ježto byl silnější 
nežli my a otevřev dveře vyskočil; tuto však chytivše, 
tázali jsme se, kdo je ten jinoch, ale nechtěla nám říci. 
Této věci svědkové jsme. Obec jim uvěřila, jakožto 
starším a soudcům lidu, i odsoudili ji na smrt. Susanna 
zvolala hlasem velikým řkouc: Bože věčný, který znáš 
věci skryté, který všecko víš, prve nežli se stane, ty víš,



Sobota po třetí neděli postní198

že křivé svědectví vydali proti mně; aj, umírám nic ne
učinivši z toho, co tito zločinné smyslili si proti mně. I 
vyslyšel Pán hlas její. Když vedena byla na smrt, vzbu
dil Pán svatého ducha mladšího jinocha, který slul 
Daniel; i zvolal hlasem velikým: čist jsem já od krve 
této ženy. Všecek lid, obrátiv se k němu, tázal se: Jaká 
jest to řeč, kterou jsi mluvil ? On pak stoje mezi nimi 
řekl: Jste taknerozvážní, synové Izraelovi, že nevyšetřiv- 
še věc, aniž došedše přesvědčení, co pravda jest, od
soudili jste dceru Izraelovu ? Vraťte se k soudu, neboť 
křivě svědčili tito proti ní. Tedy lid se rychle vrátil. 
Daniel jim řekl: Oddělte je, jednoho daleko od dru
hého, a budu je vyslýchati. Když tedy oddělen byl je
den od druhého, povolav jednoho z nich, řekl mu: Ze
stárlý ve dnech zlých, nyní přicházejí tresty za hříchy 
tvé, které jsi prve páchal, nespravedlivě soudi v, nevinné 
odsuzovav a osvobozovav vinné, kdežto Pán dí: Ne
vinného a toho, který jest v právu, nezabiješ. Nyní 
tedy, jestliže jsi ji viděl, pověz, pod kterým stromem 
jsi je viděl, že spolu mluví? On odpověděl: Pod lentiš- 
kem. I řekl Daniel: Dobře jsi zalhal proti svěmu hrdlu; 
neboť hle, anděl Boží dostal rozkaz od Boha, i rozpůlí 
tě. Odbyv toho, a kázav přijíti druhému, řekl mu: Plé
mě kanaanské, a ne judské, krása tě svedla a chlípnost 
převrátila srdce tvé; tak jste činívali dcerám izraelským, 
a ony bojíce se byly vám po vůli; ale dcera judská ne- 
svolila k nepravosti vaší. Nyní tedy pověz mi, pod kte
rým stromem postihl jsi je, že spolu mluví? On řekl: 
Pod svídou. I řekl mu Daniel: Dobřes i ty zalhal proti 
svému hrdlu, neboť čeká anděl Páně s mečem, aby tě 
rozpůlil, aby zabil vás. I vzkřiklo všecko shromáždění 
hlasem velikým a velebilo Boha, který vysvobozuje 
doufající v něho. A povstali proti oběma starším (usvěd- 
čilť je Daniel z úst jejich, že křivě svědčili) a učinili 
jim, co zlého učiniti chtěli oni svému bližnímu; a za
bili je. Tak vysvobozena byla nevinná krev ten den.

GRADUALE 4?. ss, 4. Ani maje jíti mezi stíny smrti, 
nebojím se zlého, neboť ty se mnou jsi, Pane. Kyj tvůj 
a hůl tvá, ty jsou mou potěchou.



Sobota po třetí neděli postní 199

EVANGELIUM podle sv. Jana 8, 1-11. Za ondho ča
su odebral se Pán Ježíš na horu Olivetskou. Ráno však 
přišel zase do chrámu a veškeren lid přicházel k němu; 
i posadil se a učil je. Tu přivedli k němu zákonici a 
farizeové ženu dopadenou v cizoložství, a postavivše ji 
uprostřed, řekli jemu: Mistře, tato žena byla dopadena 
v cizoložství při činu samém; v Zákoně pak Mojžíš 
nám přikázal takové kamenovati. Co tedy pravíš ty? 
To pak pravili, pokoušejíce ho, aby ho mohli obžalo- 
vati. Ale Ježíš, shýbnuv se až dolů, psal prstem na zemi. 
Když nepřestávali se ho tázati, zvedl se a řekl: Kdo 
z vás jest bez hříchu, hoď první na ni kamenem. A opět 
shýbnuv se, psal na zemi. Oni pak uslyševše to, vychá
zeli jeden po druhém, počavše od starších, a zůstal sám 
Ježíš a žena stojíc uprostřed. I pozvedl se Ježíš a řekl jí: 
Zeno, kde jsou ti, kteří žalovali na tebe? Nikdo tě ne
odsoudil? A ona řekla: Nikdo, Pane. Ježíš pak řekl jí: 
Ani já tě neodsoudím. Jdi a již nehřeš.

OFERTORIUM 118, 133. Kroky mé řiď podle vý
roku svého, Pane, ať žádná nepravost nade mnou ne
panuje.

TICHÁ - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, aby při
nesený dar této oběti křehkost naši ode všeho zla vždy 
očišťoval a chránil. Skrze Pána našeho Ježíše...
DraM Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. - Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 8, 10 a ii. Nikdo tě, ženo, neod
soudil? Nikdo, Pane. Áni já tě neodsoudím; jdi a již 
nehřeš.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom byli připočteni k údům Toho, jehož tělo a krev 
se s námi spojuje. Jenž s tebou žije a kraluje...
Druhá modlitba Po přijímání, str. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem - Podej, Pane, svým věřícím pravici ne
beské pomoci, aby tě celým srdcem vyhledávali, a čeho 
náležitě žádají, dosíci zasloužili. Skrze Pána...



200 Čtvrtá neděle postní

Čtvrtá neděle postní - Laetare
(Shromážděni u bv. Kříže „v Jerusalemě'*)

INTROITUS Isai. 66, 10 
et ii. Laetáre, Jerusalem, 
et convéntum fácite omnes, 
qui diligitis eam: gaudete 
cuin laetitia, qui in tristi
tia fuistis: ut exsultetis, et 
satiémini ab uberibus con
solationis vestrae. Ps. i s i ,  

i. Laetátussum inhis,quae 
dicta sunt mihi: in domum 
Dómini ibimus. Glória...

INTROIT Isai. 66, io a 
i i . Vesel se, Jerusaleme, 
a shromážděte se všichni, 
kteří jej milujete. Radujte 
se s veselím, kteří jste byli v 
zármutku, asplesáním ssaj- 
te do sytosti z prsů potěšení 
jeho. £.121, i. Zaradoval 
jsem se z toho, co mi bylo 
řečeno: Půjdeme do domu 
Hospodinova. Sláva...

MODLITBA - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom, kteří zaslouženě za své jednání trpíme, útěchou 
tvé milosti se zotavili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista..-.
Druhá Modlitba ZapHmlnm Svatých, str. 58, třetí ZaUxtizamTtvi, str. 60.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola ke Galatským 4,22-31. 
Bratři, psáno jest: Abraham měl dva syny, jednoho 
z nevolnice, druhého ze svobodnice. Ale ten, jenž byl 
z nevolnice, narodil se podle těla, ten pak, který byl ze 
svobodnice, skrze zaslíbení. To jest předobrazné. Jsou 
to totiž dva zákony, jeden daný na hoře Sinai, který 
plodí ke služebnosti, to jest Agar; Sinai totiž jest hora 
v Arabii, ale srovnává se s nynějším Jerusalemem, ne
boť také on slouží s dítkami svými. Hoření však Jerusa
lem jest svoboden, tojestnaše matka, neboť jest psáno: 
Rozvesel se, neplodná, která nerodíš; zajásej a zaplesej, 
která neznáš bolestí porodních; neboť mnoho dítek 
bude míti ta, která jest opuštěna, více nežli ta, která 
má muže. My však, bratři, jsme podle Izáka dítkami 
zaslíbení. Ale jako tehdy ten, který se narodil podle 
těla, pronásledoval toho, který byl podle ducha, tak 
i nyní. Avšak co dí Písmo? Vyvrž nevolnici i syna její
ho, neboť nebude děditi syn nevolnice se synem svobod
nice. Proto, bratři, nejsme dítkami nevolnice, nýbrž 
svobodnice; k té svobodě osvobodil nás Kristus.



Čtvrtá* neděle poetní ’ 201

GRADUALE Ps. i ?i , 1-7- 
Laetátus sum in his, quae 
dicta sunt mihi: in domum 
Domini íbimus. Fiat pax 
in virtúte tua: et abundán- 
tia in túrribus tuis.

TRACTUS Psal. is4, i-s 
Qui confidunt in Domino, 
sicut mons Sion: non com- 
movébitur in aetérnum, 
qui hábitat in Jerúsalem. 
Montes in circúitu ejus: 
et Dóminus in circúitu pó- 
puli sui, ex hoc nunc et 
usque in sáeculum.

GRADUALE Z- 121, 1-7- 
Zaradoval jsem se z toho, 
co mi bylo řečeno: Půjde
me do domu Hospodino
va. Buď pokoj ve tvrzi tvé a 
hojnost ve tvých věžích.

TRAKTUS Z■ 124, 1-2. 
Kdož doufají v Hospodina, 
jsou jako hora Sion. Ne
pohne se na věky, kdo bydlí 
v Jerusalemě. Hory kolem 
něho, a Hospodin kolem 
svého lidu od tohoto času 
až na věky.

EVANGELIUM podle sv. Jana 6,1-15. Za onoho času 
odešel Ježíš za moře Galilejské, to jest Tiberiadské, a 
veliký zástup šel za ním, neboť viděli divy, které činil 
na nemocných. I vystoupil Ježíš na horu a posadil se 
tam s učedníky svými. Byly pak blízko velikonoce, slav
nost židovská. Tedy Ježíš pozdvihl očí a spatřiv, že jde 
k němu veliký zástup, pravil k Filipovi: Odkud na
koupíme chlebů, aby tito pojedli? To však řekl, zkou
šeje ho, neboť sám věděl, co hodlá učiniti. Filip mu od
pověděl: Za dvě stě denárů chlebů nestačí jim, aby 
každý něco málo dostal. Dí mu jeden z jeho učedníků, 
Ondřej, bratr Šimona Petra: Jest zde jeden pacholík, 
který má pět chlebů ječných a dvě ryby, ale co jest to 
na tak mnohé? Tedy řekl Ježíš: Rozkažte lidem, ať se 
posadí. Bylo pak mnoho trávy na tom místě. Posadilo 
se tedy mužů počtem asi pět tisíc. Tu Ježíš vzal chleby, 
a učiniv díky, rozdal sedícím; podobně i z ryb, kolik 
chtěli. Když však se nasytili, řekl učedníkům svým: 
Seberte pozůstalé drobty, ať nezhynou. I sebrali a na
plnili dvanáct košů drobty, z pěti chlebů ječných, které 
pozůstaly po těch, kteří byli jedli. Tedy ti lidé, uzřevše 
div, který učinil Ježíš, pravili: To jest jistě ten prorok, 
který má přijíti na svět. Proto Ježíš poznav, že chtějí



202 Pondělí po čtvrté nedčli postní

přijíti a chopiti ho, aby ho učinili králem, uchýlil se 
opět na horu sám jediný. Krédo, str. 2 8 .

OFFERTORIUM Psalm. OFERTORIUM Z- *34, 
134,3  et 6- Laudáte Dómi- 3 a 6. Chvalte Hospodina, 
num, quia benignus est: neboť jest dobrotivý, pro- 
psállite nómini ejus, quó- zpěvujte jeho jménu, ne- 
niam suávis est: ómnia, boť jest líbezný. Vše, co- 
quaecúmque vóluit, fecit koli chtěl, učinil na nebi i 
in caelo et in terra. na zemi.

TICHA - Prosíme, Pane, usmířen pohleď na přítomné 
oběti, aby nám prospívaly k zbožnosti i k spáse. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Druhá Tichá modlitba Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí Za živé i za mrt
vé, str. 60. - Preface postní, str. 49.

COMMUNIO Psal. i2i, K PŘIJÍMÁNÍ Z■ mi, 3- 
3-4. Jerúsalem, quae aedi- 4. Jerusalem vystavěn jest 
ncáturutcívitas,cujuspar- jako město úplně soulad- 
ticipátio ejus in idípsum: né. Do něho putují poko- 
illuc enim ascendérunt tri- lení Hospodinova, aby o- 
bus, tribus Dómini, ad con- slavovala tvé jméno, Hos- 
fiténdum nómini tuo, Dó- podine. 
mine.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dej nám, prosíme, milosrdný Bože, 
abychom tvým Svátostem, jimiž nás neustále nasycu
ješ, bezúhonnou službu věnovali a s věřící myslí je 
vždycky přijímali. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá modlitba Po přijímání Za přímluvu Svatých str. 50; třetí Za živé 
i za v.rtvé, str. 60.

Pondělí po čtvrté neděli postní
(Shromážděni u sv. Čtyř korunovaných)

INTROIT Z■ 53, 3'4- Bože, jménem svým mě spas a 
mocí svou mě vysvoboď. Bože, vyslyš modlitbu mou, po
přej sluchu slovům úst mých. Z- {ý í ,  5• Neboť cizáci



Pondělí po Čtvrté neděli postní 203

povstali proti mn'ě, mocní mi ukládali o život. Sláva 
Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Dopřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom každoroční svaté obyčeje postní zbožně zacho
vávajíce, i tělem se tobě líbili i duší. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhá Modlitba, str. 58; třetí, str. 60.

ČTENÍ z III. knihy Královské, 3, i6-s8. Kdysi přišly 
dvě nevěstky ke králi Šalomounovi, předstoupily před 
něho a jedna z nich pravila: Prosím, pane můj, já a 
žena tato bydlily jsme v jednom dómě, i porodila jsem 
u ní v pokojíku. Třetího pak dne po porodu mém po
rodila též ona; byly jsme spolu a nikdo jiný nebyl s ná
mi v dómě kromě nás dvou. I zemřel syn ženy této 
v noci, neboť spíc zalehla ho. A vstávši tiše o půl noci, 
vzala syna mého od boku mého, služebnice tvé, když 
jsem já spala, a položila jej do svého lůna; svého pak' 
syna, který byl mrtev, položila do lůna mého. Když 
jsem ráno vstala, abych dala mléka synu svému, uká
zalo se, že je mrtev; když jsem však na něho pozorněji 
pohleděla za jasného dne, poznala jsem, že to není 
můj, kterého jsem porodila. Druhá žena jí-však odpo
rovala: Není tak, jak pravíš; ale syn tvůj umřel a můj 
živ jest. Ona zase řekla: Lžeš, můj syn je ten živý, a syn 
tvůj je mrtvý. A tak se hádaly před králem. Tu pravil 
král: Tato praví: Syn můj živ jest a syn tvůj umřel. 
A tato odpovídá: Ne tak, ale tvůj umřel, můj však živ 
jest. Kázal tedy král: Přineste mi meč! Když pak při
nesli meč před krále, řekl: Rozdělte dítě živé na dvé, 
a dejte polovici jedné a polovici druhé. Tu žena, jejížto 
syn byl ten živý, řekla králi (hnulo se totiž srdce její 
nad synem jejím): Prosím, pane, dejte jí dítě živé a ne
zabíjejte ho. Druhá však pravila: Ať není ani mé ani 
tvé, ale budiž rozděleno! Král, ujav se slova, řekl: Dejte 
této dítě živé, a nebuď zabito, nebo tato je matka jeho.
I slyšel veškeren Izrael soud, který vynesl král, a bál se 
krále, ježto viděli, že moudrost Boží je v něm, aby vy
konával právo.



2 0 4 Pondělí po čtvrté neděli postní

GRADUALE Žalm 30, 3; 70, 1. Budiž mi Bohem o- 
chráncem a útočištěm, v němž bych došel záchrany. 
Bože, v tebe doufám; Pane, ať nejsem zahanben na 
věky.

TRAKTUS atr. 138.

EVANGELIUM podle sv. Jana 2, 13-25. Za onoho 
času byly blízko velikonoce židovské; i odešel Ježíš do 
Jerusalema a nalezl v chrámě prodavače volů a ovcí 
i holubův a penězoměnce, ani seděli. I udělal z pro
vázků jako bič a vyhnal všecky z chrámu, ovce a voly, 
a penězoměncům rozsypal peníze a stoly převrátil; a 
těm, kteří prodávali holuby, řekl: Odneste to odtud, 
a nečiňte domu Otce mého domem kupeckým. I roz
pomenuli se učedníci jeho, že jest psáno: Horlivost do
mu tvého stravuje mě. Proto Židé ujali se slova a řekli 
jemu: Které znamení ukazuješ nám pro to, že ty věci 
činíš? Ježíš odpověděl a řekl jim: Zbořte,chrám tento, 
a ve třech dnech jej vzdělám. Tu řekli Židé: čtyřicet 
a šest roků stavěn byl chrám tento, a ty jej vzděláš ve 
třech dnech ? On však to pravil o chrámu těla svého. 
Když tedy vstal z mrtvých, rozpomenuli se učedníci 
jeho, že to pověděl; i uvěřili Písmu a slovu, kteréž byl 
Ježíš řekl. Když pak byl v Jerusalemě o velikonocích 
v den sváteční, mnozí uvěřili ve jméno jeho, vidouce 
divy jeho, které činil. Ježíš sám však nesvěřoval se jim, 
poněvadž je znal všecky a poněvadž neměl zapotřebí, 
aby kdo vydal mu svědectví o člověku; neboť sám vě
děl, co jest v člověku.

OFERTORIUM Z- 99 ■> 102.  Jásej Bohu, všecka ze
mě, služté Hospodinu sradostí; předstupujte před tvář 
jeho s plesáním, neboť Hospodin sám jest Bůh.

TICHÁ - Oběť tobě, Pane, přinesená nás vždycky o- 
živuj a ochraňuj. Skrze Pána našeho Ježíše Krista... 
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. - Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ Z - I3 a 14- Od tajných hříchů mých



Úterý po čtvrté neděli postní 205

mne očisť, Hospodine, a od cizích ušetř služebníka své
ho.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše, Pane, spasitelné svátosti, 
prosíme, ať jimi prospíváme tak, aby vzrůstal náš po
díl na vykoupení věčném. Skrze Pána našeho...
Druhá modlitba Po přijímáni, str. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem - Snažné prosby naše, prosíme, Pane, dob
rotivě vyslyš, a vzbuzuje v nás vroucí náklonnost k mod
litbě, přispěj nám též na pomoc svou obranou. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Úterý po čtvrté neděli postní
(Shromážděni u sv. Vavřince u Damasa)

INTROIT 54, 3-3. Vyslyš, Bože, modlitbu mou a 
nezhrdej snažnou prosbou mou; popatř na mne a vyslyš 
mne. týž, 3-4. Ztrápen jsem ve své zkoušce a zděšen 
křikem nepřítele a násilím hříšníka. Sláva Otci,..

MODLITBA - Zachovávání posvátné kázně postní, 
prosíme, Pane, ať nám napomáhá k životu vždy zbož
nějšímu a zjedná nám přispění tvého slitování. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Modlitba, str. 58; třetí, str. 60.

ČTENÍ z knihy Exodus, II. Mojž■ 33, 7-14. V těch 
dnech pravil Hospodin k Mojžíšovi řka: Sestup s ho
ry; lid tvůj, který jsi vyvedl z Egypta, hřeší. Brzy sešli 
s cesty, kterou jsi jim ukázal; udělali si lité tele, klaněli 
se mu, přinášeli mu oběti a pravili: To jsou tvoji bo
hové, Izraeli, kteří tě vyvedli z Egypta. A Hospodin 
dále mluvil k Mojžíšovi: Pozoruji, že tento lid má tvr
dou šíji, nech mne, ať vzplane hněv můj proti nim, ať 
je zahladím a z tebe učiním veliký národ. Mojžíš však 
prosil Hospodina, Boha svého: Proč by měl, Hospodi
ne, vzplanouti tvůj hněv proti tvému lidu, který jsi 
velikou mocí a silnou rukou vyvedl z Egypta ? Prosím,



200 Úterý po čtvrté neděli postní

ať nemohou Egypťané říci: Chytře je vyvedl, aby je na 
horách pobil a vyhladil ze země; utiš se hněv tvůj a bud 
milosrdný k nepravosti lidu svého. Rozpomeň se na 
své služebníky Abrahama, Izáka a Izraele, jimž jsi pří
sahal při sobě samém řka: Rozmnožím potomstvo vaše 
jako hvězdy nebeské a všecku tuto zemi, o které jsem 
mluvil, dám potomstvu vašemu v majetek navždy. I 
usmířil se Hospodin a neučinil zla, kterým byl lidu své
mu hrozil.

GRADUALE Z- 43, 26 a 2. Povstaň, Hospodine, při
spěj nám na pomoc a vysvoboď nás pro jméno své. Bo
že, na své uši jsme slyšeli a otcové naši zvěstovali nám 
o díle, které jsi vykonal za dnů jejich a za dnů staro
dávných.

EVANGELIUM podle sv. Jana 7, 14-31. Za onoho 
času, když slavnost byla již v polovici, Ježíš vešel do 
chrámu a učil. I divili se Židé řkouce: Kterak tento zná 
Písma, neučiv se ? Ježíš odpověděl jim a řekl: Moje 
učení není mé, nýbrž toho, jenž mě poslal. Bude-li kdo 
chtít vůli jeho činiti, pozná o tom učení, je-li z Boha, 
čili já sám od sebe mluvím. Kdo mluví sám od sebe, 
vlastní slávy hledá; kdo však hledá slávy toho, jenž ho 
poslal, ten jest pravdomluvný a nespravedlnosti v něm 
není. Zdali Mojžíš nedal vám zákon? A nikdo z vás 
neplní zákona. Proč hledáte mě usmrtiti? Zástup od
pověděl a řekl: Ducha zlého máš; kdo hledá tě usmrti
ti? Ježíš promluvil a řekl jim: Jeden skutek jsem učinil, 
a všickni se divíte. Proto Mojžíš dal vám obřízku, ne, 
že by pocházela od Mojžíše, nýbrž od otcův; a v sobo
tu obřezáváte člověka. Přijímá-li člověk obřízku v so
botu, aby se nerušil zákon Mojžíšův, na mne se horší
te, že jsem celého člověka uzdravil v sobotu ? Nesuďte 
podle obličeje, nýbrž spravedlivý soud čiňte. Tu řekli 
někteří z Jerusalemských: Není-li to ten, jehož hledají 
zabiti ? A hle, mluví zjevně, a nic mu neříkají. Zdaliž 
opravdu poznali náčelníci, že tento jest Kristus ? Ale 
o tomto víme, odkud jest; o Kristu však, až přijde, ni
kdo nebude věděti, odkud jest. Ježíš proto zvolal ve



Středa po čtvrté neděli postní 207

chrámě, uče a pravě: Nejen znáte mě, nýbrž i víte, od
kud jsem; a přece nepřišel jsem sám od sebe, nýbrž 
pravý jest to posilatel, který mě poslal, jehož vy nezná
te. Já ho znám, neboť jsem od něho, a on mě poslal. 
Proto hledali ho zatknouti, ale nikdo nevztáhl na něho 
ruky, neboť dosud nepřišla hodina jeho. Ze zástupu 
však mnozí uvěřili v něho.

OFERTORIU M 39, 2-4. Vytrvale jsem očekával 
Hospodina, a shlédl na mne, a vyslyšel snažnou pros
bu mou. A vložil mi v ústa píseň novou, chvalozpěv 
Bohu našemu.

TICHÁ - Tento obětní dar, Pane, ať shladí naše pro
vinění a k slavení oběti ať posvětí těla i duše tvých pod
daných. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. - Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ ig, 6. Radovati se budeme z vítěz
ství tvého a jménem Hospodina, Boha našeho, bude
me se honositi.

PO PŘIJÍMÁNÍ-Požití této svátosti, Pane, ať nás o- 
čistí od viny a dovede do říší nebeských. Skrze Pána... 
Druhá modlitba Po přijímáni, str. 58; třetí, str. 60.

Nad Iidem - Smiluj se, Pane, nad lidem svým a v neu
stálém soužení zápasícímu dopřej milostivě zotavení. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Středa po čtvrté neděli postní
(Shromáždění u bv. Pavla)

INTROIT Ezech. 36, 23-26. Až se ukáže na vás má 
svatost, shromáždím vás ze všech zemí; a vyliji na vás 
vodu čistou, i budete očištěni ode všedí svých skvrn; a 
dám vám ducha nového. 33, 2. Blahoslaviti budu 
Hospodina každého času; vždycky chvála jeho bude 
v ústech mých. Sláva Otci i Synu i Duchu...



208 Stfed# po ítvrté nedsii postní

Po Kýrie: Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA - Bože, jenž skrze půst uděluješ spraved
livým odměny za zásluhy i hříšníkům milost, smiluj se 
nad prosebníky svými, aby vyznání naší provinilosti 
vymohlo nám prominutí přečinů. Skrze Pána...

ČTENÍ z Ezechiela proroka 36, 23-28. Toto praví Hos
podin Bůh: Ukáži, jak svaté jest veliké jméno mé, které 
bylo zasvěceno mezi národy, které jste znesvětili mezi 
nimi, - aby poznali národové, že já jsem Hospodin, 
praví Pán zástupů, až ukáži před očima jejich na vás, 
jak svatý jsem. Vezmu vás totiž z národů, shromáždím 
vás ze všech zemí a přivedu vás do vaší země. A vyliji 
na vás vodu čistou, abyste očištěni byli ode všech po
skvrn vašich, a ode všech model vašich očistím vás. 
A dám vám srdce nové a ducha nového vložím do vás; 
odejmu srdce kamenné z těla vašeho a dám vám srdce 
z masa. Ducha svého vložím do vás a způsobím, aby
ste v příkazech mých chodili a ustanovení mých dbali 
a činili je. Budete bydliti v zemi, kterou jsem dal ot
cům vašim; a budete mým lidem a já budu vaším Bo
hem, praví Hospodin všemohoucí.

GRADUALE 33,12 a 6. Pojďte, dítky, slyšte mne; 
bázni Hospodinově budu vás učiti. V. Přistupte k ně
mu a budete osvíceni a tvářím vašim nebude třeba se 
rdí ti.

Pán s vámi. R. I s duchem tvým.

MODLITBA - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, ať nás, 
jimžto zasvěcené posty slouží k odpykání trestů, táž sva
tá pobožnost též obšťastní, abychom utlumením žádo
stí pozemských snáze došli slastí nebeských. Skrze... 
Druhá Modlitba, str. 58; třetí, str. 60.

ČTENÍ z Isaiáše proroka i, 16-ig. Toto praví Hospo
din Bůh: Umyjte se čistě! odvržte zlé smýšlení své, 
abych ho neviděl; přestaňte jednati převráceně, učte



Stfeda po íitvrtř nedéli poatpí 209

se činiti dobře: vyhledávejte spravedlivost, přispějte 
potlačenému, ku právu pomáhejte sirotku, zastaňte se 
vdovy! Můžete přijíti, abyste mne kárali; Hospodin 
tak praví; byť byly hříchy vaše jako šarlat, jako sníh 
budou zbíleny; byť byly červené jako červec, jako vlna 
zbělejí. Chutě-li mne budete poslouchat, dober světa 
budete požívati, praví Hospodin všemohoucí.

GRADUALE <?. 32,12 a 6. Blaze národu, jemuž Bo
hem jest Hospodin, lidu, který si Hospodin vyvolil za 
své dědictví. Slovem Páně nebesa stvořena jsou a de
chem úst jeho všecko vojsko jejich.

TRAKTUS str. 136.

EVANGELIUM podle sv. Jana g, 1-38. Za onoho ča
su Pán Ježíš jda mimo, uzřel člověka slepého od na
rození. I otázali se ho učedníci jeho řkouce: Mistře, 
kdo zhřešil, tento, či rodiče jeho, že se slepý narodil? 
Ježíš odpověděl: Ani tento nezhřešil ani jeho rodiče, 
nýbrž aby se zjevily na něm skutky Boží. Já musím či
niti skutky toho, jenž mne poslal, pokud jest den; při
chází noc, kdy nikdo nemůže dělati. Pokud jsem na 
světě, jsem světlem světa. To pověděv vyplivl na zem, 
a udělav ze sliny bláto, pomazal mu tím blátem oči a 
řekl mu: Jdi, umyj se v rybníce Siloe (to jest v překladě 
Poslaný). I odešel a umyl se a přišel vida. Proto sou
sedé a ti, kteří ho dříve vídali, že byl žebrákem, řekli: 
Není to ten, jenž sedával a žebral ? Někteří pravili: Jest 
to on. Jiní řekli: Nikoliv, ale jest mu podoben. On však 
pravil: Já jsem to. Tedy řekli jemu: Kterak se otevřely 
tvoje oči ? On odpověděl: Ten člověk, který slove Je
žíš, udělal bláto a pomazal mi oči a řekl mi: Jdi k ryb
níku Siloe a umyj se. I šel jsem a umyv se vidím. I řekli 
jemu: Kde jest on ? Pravil: Nevím. Přivedli ho k fari
zeům, toho, jenž býval slepý. Byla pak sobota, když 
Ježíš udělal bláto a otevřel mu oči. Opět tedy otázali 
se ho i farizeové, kterak prohlédl. On pak řekl jim: 
Bláto položil mi na oči a umyl jsem se a vidím. Tu řekli 
někteří z farizeů: Není tento člověk od Boha, neboť ne



310 Středa po čtvrté nedSli postní

šetří soboty. Jiní však pravili: Kterak může člověk hříš
ný činiti takové divy? I byla roztržka mezi nimi. Pra
vili tedy opět slepému: Co ty pravíš o něm, protože ti 
otevřel oči ? On pak řekl: Jest prorok. I nevěřili o něm 
Židé, že byl slepý a prohlédl, až povolali rodiče toho, 
jenž prohlédl. I otázali se jich řkouce: Jest tento váš 
syn, o němž pravíte vy, že se slepý narodil? Kterak 
tedy nyní vidí? Rodiče jeho odpověděli jim a řekli: 
Víme, že tohle jest náš syn a že se slepý narodil, ale 
kterak nyní vidí, nevíme; aneb kdo mu otevřel oči, my 
nevíme; jeho se ptejte, má léta, ať sám mluví o sobě. 
To řekli rodiče jeho, poněvadž se báli Židů; neboť již 
se byli Židé usnesli, aby, vyzná-li ho kdo jako Mesiáše, 
byl vyobcován. Proto řekli rodiče jeho: Má léta, jeho 
se ptejte. Opět tedy povolali toho člověka, který býval 
slepý, a řekli jemu: Vzdej chválu Bohu! My víme, že 
ten člověk jest hříšník. On tedy řekl jim: Je-li hříšník, 
nevím; jedno vím, že byv slepý nyní vidím. I řekli mu: 
Co ti učinil? Kterak otevřel ti oči? Odpověděl jim: 
Pověděl jsem vám již a neslyšeli jste ? Proč chcete opět 
slyšeti? Ždaliž i vy chcete býti učedníky jeho? I spílali 
mu a řekli: Ty jsi učedníkem jeho, my jsme učedníci 
Mojžíšovi. My víme, že Mojžíšovi mluvil Bůh, o tomto 
však nevíme, odkud jest. člověk ten odpověděl a řekl 
jim: To jest věru divná věc, že vy nevíte, odkud jest, 
a otevřel mi oči. Víme, že hříšníků Bůh neslyší, nýbrž 
je-li kdo bohabojný a činí vůli jeho, toho slyší. Od. 
věků nebylo slýcháno, že by kdo otevřel oči slepému 
od narození. Kdyby tento nebyl od Boha, nic by ne
mohl činiti. Odpověděli a řekli jemu: Všecek jsi se v 
hříších narodil, a ty učíš nás? I vyvrhli ho ven. Ježíš 
uslyšel, že ho vyvrhli ven, a naleznuv jej, řekl jemu: 
Věříš v Syna Božího? On odpověděl a řekl: Kdo jest 
to, Pane, abych uvěřil v něho? A Ježíš řekl jemu: I vi
děl jsi ho, a ten jest to, jenž s tebou mluví. On pak řekl: 
Věřím, Pane. (Zde se poklekne). A padnuv před ním, 
klaněl se mu.

OFERTORIUM Z- $5, S-g. Velebte, národové, Hos
podina, Boha našeho, a rozezvučte hlas chvály jeho;



Čtvrtek p.o čtvrté neděli postní 211

onť zachoval duši mé život a nedopustil, aby se zvik- 
laly nohy mé. Veleben budiž Hospodin, jenž nezamítl 
mé prosby a neodvrátil milosrdenství svého ode mne.

TICHÁ - Snažně tě prosíme, všemohoucí Bože, aby 
těmito obětními dary shlazeny byly naše hříchy, neboť 
tehdy nám udělíš pravé zdraví duše i těla. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije... 
Drahá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. - Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ Jan g, ii. Bláto udělal ze sliny Pán a 
pomazal mi oči; i odešel jsem, umyl jsem se a prohlédl 
jsem a uvěřil Bohu.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Svátosti, jež jsme přijali, Pane Bo
že náš, ať nás naplní duchovní potravou i chrání těles
nou pomocí. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá modlitba Fo přijímáni, str. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem - Budiž otevřen sluch tvého milosrdenství, 
Pane, prosbám tebe vzývajících, a abys mohl prosícím 
žádané uděliti, dej jim, aby si vyprošovali, co je tobě 
milé. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

Čtvrtek po ětvrté neděli postní
(Shromáždění u sv. Silvestra a Martina)

INTROIT 104, 3, 4. Vesel se srdce těch, kdož hle
dají Hospodina. Hledejte Pána, ať nabudete síly, hle
dejte tváře jeho ustavičně. £  týž, 1. Chvalte Hos
podina a vzývejte jméno jeho; hlásejte mezi národy 
díla jeho. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, ať nás, 
jimžto zasvěcené posty slouží k odpykání trestů, táž 
svatá pobožnost také obšťastní, abychom utlumením 
žádostí pozemských snáze došli slastí nebeských. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Modlitba, str. 58; třetí, str. 60.



212 Čtvrtek po čtvrté neděli postní

ČTENÍ ze IV. knihy Královské, 4, 25-38. V těch dnech 
přišla Sunamka k muži Božímu na horu Karmel. Když 
ji muž Boží uzřel proti sobě, řekl Giezimu, služebníku 
svému: Hle, ona Sunamka! Proto jdi jí vstříc a rci jí: 
Máš se dobře ty, muž tvůj a syn tvůj ? Ona odpovědě
la: Dobře! Když pak přišla k muži Božímu na horu, 
chopila se nohou jeho. Giezi přistoupil, aby ji odstrčil. 
Člověk Boží však řekl: Nech jí; neboť v hořkosti je duše 
její, a Hospodin zatajil to přede mnou, neoznámiv mi 
toho. Ona pak mu řekla: Zda jsem žádala syna od pána 
mého? Zda jsem ti neřekla: Nešal mne ? Tu pravil on 
Giezimu: Přepaš bedra svá, vezmi hůl mou do ruky 
a jdi. Potkáš-li koho, nepozdravuj ho; a pozdraví-li tě 
kdo, neodpovídej mu; a polož hůl mou na tvář chlap
covu. Matka chlapcova však řekla: Jakože živ je Hos
podin a jakože živa je duše tvá! Nespustím se tebe. 
Vstal tedy a šel za ní. Giezi je předešel a položil hůl 
na tvář chlapcovu, ale nebylo hlasu ani citu pozoro
vati; proto vrátil se jemu vstříc a oznámil mu řka: Ne
vstal chlapec. Když tedy vešel Eliseus do domu, chla
pec, hle, mrtev ležel na svém lůžku. I vešel, zavřel dveře 
po sobě a po chlapci a modlil se k Hospodinu. Pak si 
stoupl nahoru a zpolehl na dítě; ústa svá položil na 
ústa jeho, oči své na oči jeho, ruce své na ruce jeho. 
Když se pak sklonil nad ním, zahřálo se tělo chlapcovo. 
Vrátiv se, prošel se po dómě jednou sem a tam, šel zase 
nahoru a zpolehl na něj; i zažíval chlapec sedmkrát,- 
a otevřel oči. Zavolav tedy Gieziho, řekl mu: Zavolej 
Sunamku! Ta jsouc zavolána vešla k němu. Když pak 
jí řekl: Vezmi syna svého! přišla, padla mu k nohám, 
poklonila se k zemi, vzala si syna a vyšla. Eliseus pak 
přišel zase do Galgaly.

GRADUALE Z- 73> 20 > I9 a 22■ Ohlédni se, Pane, na 
úmluvu svou a nezapomínej na duše ubožáků svých na
vždy. Povstaň, Hospodine, veď svou při; pamětliv buď 
potupy služebníků svých.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 7, 11-16. Za onoho 
času šel Pán Ježíš do města, které slove Naim, a šli



pátek po čtvrté nedělí postní 213

s ním učedníci jeho a zástup veliký. Když pak se při
blížil ke bráně města, hle, vynášeli mrtvého, jediného 
to syna matky jeho, a ta byla vdova, a četný zástup 
lidu z města s ní. Spatřiv ji Pán, pohnul se milosrden
stvím nad ní a řekl jí: Neplač! A přistoupiv dotkl se 
mar. Ti pak, kteří je nesli, zastavili se. I řekl: Mládenče, 
tobě pravím, vstaň. A posadil se ten, jenž byl mrtvý, 
a počal mluviti. I dal jej mateři jeho. Pojala p̂ k všé- 
cky bázeň a velebili Boha řkouce: Prorok velilfý po
vstal mezi námi a Bůh navštívil lid svůj. /

OFERTORIUM 4?. 6g, s-4. Hospodine, ná pomoc mi 
pospěš. Ať jsou zahanbeni všichni, kteří osnují zlé proti 
služebníkům tvým.

TICHÁ - Očisť nás, milosrdný Bože, aby Církve tvé 
modlitby, jež tobě milé jsou, přinášejíce zbožné dary, 
očistou duši staly se ti ještě milejšími. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. - Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ 70, 16-18. Chci vzpomínati, Hos
podine, jen na tvou spravedlnost. Bože, učil jsi mne 
od mladosti mé, proto ani až do stáří a do šedin mne, 
Bože, neopouštěj.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nedopouštěj, prosíme, Pane, aby 
nám přijímajícím byly k odsouzení dary nebeské, jež 
jsi věrným svým k uzdravení ustanovil. Skrze Pána... 
Druhá modlitba Po přijímání, str. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem - Bože, lidu svého tvůrce a vládce, zapud 
hříchy, jež naň útočí, aby byl tobě vždy milý a pod 
tvou záštitou bezpečen. Skrze Pána...

Pátek po Čtvrté neděli postní (Shromáždění usv.Eusebia)

INTROIT 18, /5. Rozjímání srdce mého je stále u 
tebe, Hospodine, pomocníče můj a vykupiteli můj. <J.



2 1 4 Pátek po čtvrté nedčli postní

týž, i. Nebesa vypravují slávu Boží a díla rukou jeho 
zvěstuje obloha. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž nevýslovnými tajemstvími 
svět obnovuješ, popřej, prosíme, aby Církev tvá podle 
odvěkých záměrů tvých prospívala a časné pomoci ne- 
pohřešovala. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Modlitbu, str. 58; třetí, str. 60.

ČTENÍ z III. knihy Královské, 17, 17-24. V těch dnech 
roznemohl se syn té sareftské hospodyně a přitížilo se 
mu tolik, že již přestal dýchati. Řekla tedy Eliášovi: 
Co mně a tobě, muži Boží? Přišel jsi ke mně, aby při
pomenuty byly nepravosti mé, a syna mého abys tak 
zabil? I pravil jí Eliáš: Dej mi syna svého. A vzal ho 
z lůna jejího, vynesl jej do horní jizby, ve které bydlil, 
položil ho na lůžko své a volal k Hospodinu řka: Hos
podine, Bože můj, také vdovu, která mne přece hostí, 
zarmoutil jsi, vzav život jejímu synu? Pak se roztáhl 
třikráte nad chlapcem, jak byl dlouhý, a volal k Hos
podinu řka: Hospodine, Bože můj, prosím, ať se na
vrátí život chlapce tohoto do jeho těla! Hospodin vy
slyšel hlas Eliášův a vrátil se život chlapcův do něho, 
že ožil. I vzal Eliáš chlapce, snesl jej s horní jizbý dolů 
do přízemku, dal jej matce jeho a řekl: Hle, živ je syn 
tvůj! Nyní, pravila žena Eliášovi, po tomto poznávám, 
že jsi ty muž Boží a že slovo Hospodinovo v ústech 
tvých pravé jest.

GRADUALE £  7/7, 8-g. Lepší jest důvěřovati v Hos
podina než důvěřovati lidem. Lepší jest doufati v Hos
podina než doufati v knížata.

TRAKTUS str. 136.

EVANGELIUM podle sv. Jana //, 1-45. Za onoho 
času byl nemocen jakýsi Lazar z Betanie, městečka 
Marie a její sestry Marty. (Byla to ona Marie, která 
pomazala Pána mastí a utřela nohy jeho vlasy svými, 
jejížto bratr Lazar byl nemocen.) Sestry jeho poslaly



Pátek po čtvrté nedéli postní 215

k němu a vzkázaly: Pane, hle, ten, kterého miluješ, jest 
nemocen. Uslyšev to, Ježíš řekl: Nemoc ta není k smrti, 
nýbrž ke slávě Boží,aby Syn člověka byl oslaven skrze 
ni. Ježíš však miloval Martu i sestru její Marii a La
zara. Jak tedy uslyšel, že jest nemocen, tu zůstal sice 
na tom místě ještě dva dni. Potom řekl učedníkům 
svým: Pojďme opět do Judska. Učedníci řekli jemu: 
Mistře, nyní Židé hledali tě kamenovati, a zase tam 
jdeš? Ježíš odpověděl: Nemá-li den dvanáct hodin? 
Chodí-li kdo ve dne, nenaráží se, neboť vidí světlo toho 
světa. Chodí-li však v noci, narazí se, neboť není při něm 
světla. To pověděl a potom pravil jim: Lazar, přítel 
náš, spí, ale jdu, abych ho ze sna probudil. I řekli mu 
učedníci jeho: Pane, spí-li, bude zdráv. Ježíš však řekl 
to o smrti jeho, ale oni myslili, že mluví o spánku sna. 
Tu tedy řekl jim Ježíš zjevně: Lazar zemřel; i raduji 
se pro vás, že jsem tam nebyl, abyste uvěřili. Ale pojď
me k němu. Řekl tedy Tomáš, jenž slove Blíženec, ke 
spoluučedníkům: Pojďme i my, ať umřeme s ním. Při
šed tedy Ježíš, nalezl ho již čtyři dni v hrobě ležeti. 
(Byla však Betanie blízko Jerusalema, as patnáct honů 
od něho.) Mnozí pak ze Židů byli přišli k Martě a Ma
rii, aby je potěšili pro jejich bratra. Jak tedy Marta 
uslyšela, že Ježíš přichází, vyšla mu naproti, Maria 
však seděla doma. I řekla Marta k Ježíšovi: Pane, kdy
bys byl tu býval, bratr můj nebyl by umřel.Však i nyní 
vím, že začkoli požádáš Boha, dá tobě Bůh. Dí jí Ježíš: 
Vstane zase bratr tvůj. Dí jemu Marta: Vím, že vstane 
při vzkříšení v den poslední. Řekl jí Ježíš: Já jsem vzkří
šení a život; kdo věří ve mne, byť i umřel, živ bude, a 
každý, kdo žije a ve mne věří, neumře na věky. Věříš 
tomu ? Řekla jemu: Ovšem, Pane, já jsem uvěřila, že 
ty jsi Kristus, Syn Boha živého, kterýž jsi přišel na ten
to svět. A když to pověděla, odešla a zavolala svou ses
tru Marii, potají řkouc: Mistr je zde a volá tě. Jak to 
ona uslyšela, vstala rychle a šla k němu, neboť Ježíš ne
přišel ještě do městečka, nýbrž byl dosud na tom místě, 
kde se s ním setkala Marta. Židé pak, kteří byli s ní v 
dómě a ji těšili, uzřevše, že Maria rychle vstala a ode
šla, šli za ní pravíce: Jde ke hrobu, aby si tam poplaka



2l6 Pátek po čtvrté neděli postní

la. Když tedy Maria přišla tam, kde byl Ježíš, uzřevši 
jej, padla mu k nohám a řekla jemu: Pane, kdybys býl 
zde býval, bratr můj nebyl by umřel. Tedy Ježíš vida 
ji, že pláče, i Židy, kteří byli s ní přišli, že pláčí, pohnul 
se v duchu a zachvěl se a řekl: Kde jste ho položili? 
Řkou jemu: Pojď a viz. I zaplakal Ježíš. Židé tedy řek
li: Hle, kterak ho miloval. Někteří však z nich pravili: 
Nemohl ten, jenž otevřel oči slepého od narození, uči
niti, aby byl tento neumřel? Tedy Ježíš, pohnuvše opět 
sám v sobě, přišel ke hrobu. Byla to jeskyně a kámen 
ležel na ní. Ježíš řekl: Zdvihněte kámen. Řekla mu 
Marta, sestra zemřelého: Pane, již zapáchá, neboť čtyři 
dni jest v hrobě. Dí jí Ježíš: Neřekl-li jsem tobě, že bu
deš-li věřiti, uzříš slávu Boží? Zdvihli tedy kámen. Je
žíš pak pozdvihl očí vzhůru a řekl: Otče, děkuji tobě, 
že jsi mne vyslyšel. Já jsem věděl, že mne vždycky sly
šíš, avšak pro zástup, který kolem stojí, jsem to řekl, 
aby uvěřili, že ty jsi mne poslal. To pověděv, zvolal.hla- 
sem velikým: Lazare, pojď ven. I vyšel hned ten, jenž 
byl umřel, svázán jsa obvazky na rukou i na nohou, a 
tvář jeho obvázána byla šátkem. Ježíš řekjiim: Roz
važte ho, a nechte, ať odejde. Tu mnozí ze Židů, kteří 
byli přišli k Marii a Martě, spatřivše, co učinil Ježíš, 
uvěřili v něho.

OFERTORIUM /7, 28 a 32. Lid ponížený zachra
ňuješ, Hospodine, a oči pyšných ponižuješ, neboť kdo 
jest Bůh mimo tebe, Hospodine ?

TICHÁ - Obětované dary, prosíme, Pane, ať nás očis
tí a tvé trvalé slitování nám získají. Skrze Pána...
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třetí, str. 60. - Preface postní, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ Jan n . Vida Pán plačící sestry La
zarovy u hrobu, zaplakal před Židy a zvolal: Lazare, 
pojď ven! I vyšel svázán na rukou i na nohou ten, jenž 
čtyři dtji byl mrtev.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Účast na této svátosti nechť nás, 
prosíme, Pane, trvale zprostí našich provinění i ochrá



Sobota po Čtvrté neděli postní 217

ní nás ode všech protivenství. Skrze Pána našeho... 
Druhá modlitba Po přijímáni, str. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem - Prosíme, všemohoucí Bože, dej nám, kteří 
u vědomí své slabosti ve tvou moc důvěřujeme, aby
chom pod tvou otcovskou ochranou se radovali. Skrze...

Sobota po čtvrté neděli postní
(Shromážděni u sv. Mikuláše v žaláři)

INTROIT Isai. 5j, 1. Žízniví, pojďte k vodám, praví 
Hospodin, a kdo nemáte peněz, pojďte a pijte s rado
stí. 77, 1. Pozor dej, lide můj, na mé naučení, na
kloňte sluch svůj k slovům úst mých. Sláva Otci...

MODLITBA - Milostí tvou, prosíme, Pane, budiž o- 
plodněna naše srdečná zbožnost, neboť jen tehdy nám 
prospějí podstoupené posty, budou-li milé tvé laska
vosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého... 
Druhá Modlitba, str. 58; třetí, str. 60.

ČTENÍ z Isaiáše proroka 4g, 8-15. Toto praví Hospo
din: V době milosti vyslyším tě, a v den spásy pomohu 
tobě; zachovám tě a učiním tě prostředníkem smlouvy 
lidu, abys vzkřísil lada polí a ujal dědičné podíly zpus
tošené, abys řekl vězňům : Vyjděte, a těm, kteří ve tmě 
jsou: Ukažte se! Na cestách se budou pásti, na všech 
pustinách pastviny jejich. Nebudou lačněti ani žízniti, 
nebude je trýzniti vedro ni slunce, budeť je slitovník 
jejich voditi a u vodních zřídel napájeti. Ze všech hor 
svých udělám cesty, a stezky mé budou vyvýšeny. Viz
te, tito z daleka přijdou; oni, ejhle, od půlnoci; jiní od 
moře, a tito zase z posledních až končin. Jásejte nebe
sa, plesej země, vesele zpívejte hory chválu, neboť po
těší Hospodin lid svůj a nad chudými svými se smiluje. 
Sion děl: Opustil mne Hospodin, Pán na mne zapo
menul. Může zapomenouti na své dítko žena, bez citu 
k plodu své krve býti? A byť i ona zapomněla, já přece 
na tebe nezapomenu! praví Hospodin všemohoucí.



2 l 8 Sobota po čtvrté neděli postní

GRADUALE .̂9,35,22-23. Na tebe, Hospodine, od
kázán jest chuďas; sirotku ty budeš pomocníkem. Proč 
se, Hospodine, tolik vzdaluješ, proč se odvracíš v čas 
soužení ? Zpupnost bezbožníka pálí chuďasa.

EVANGELIUM podle sv. Jana 8, 12-20. Za onoho 
času pravil Pán Ježíš zástupům židovským: Já jsem 
světlo světa; kdo mě následuje, nebude choditi ve tmě, 
nýbrž bude míti světlo života. I řekli mu farizeové: Ty 
vydáváš svědectví sám o sobě, svědectví tvé není pravé. 
Ježíš odpověděl a řekl jim: Ačkoliv vydávám svědectví 
sám o sobě, pravé jest svědectví mé, neboť vím, odkud 
jsem přišel a kam jdu; ale vy nevíte, odkud přicházím, 
nebo kam jdu. Vy soudíte podle těla; já nesoudím ni
koho, a soud£m-li já přece, soud můj jest pravý, neboť, 
nejsem sám, nýbrž já a ten, jenž mne poslal, Otec. A 
v Zákoně vašem jest psáno, že svědectví dvou lidí jest 
pravé. Já jsem to, jenž svědčím sám o sobě, a svědčí 
o mně Otec, který mě poslal. I řekli jemu: Kde jest 
tvůj Otec ? Ježíš odpověděl: Neznáte ani mne, ani Otce 
mého; kdybyste znali mne, znali byste i Otce mého. 
Tato slova mluvil Ježíš v síni pokladní uče v chrámě, 
a nikdo ho nejal, neboť ještě nepřišla hodina jeho.

OFERTORIUM %. 77,3. Hospodin stal se tvrzí mou 
a útočištěm mým a vysvoboditelem mým; v něho budu 
doufati.

TICHÁ - Obětní dary naše, prosíme, Pane, rač při
jmouti a jimi se usmířiti a naše i odbojné vůle k sobě 
milostivě strhnouti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě... 
Druhá Tichá modlitba, str. 58; třeti, str. 60. - Preface poetni, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ ss> I~s- Hospodin jest můj pastýř, 
netrpím nedostatku. Kde pastvy je hojnost, tam mne 
vodí, k občerstvující vodě mě přivádí.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, Pane, ať tvé'svátosti nás 
očistí a svým působením zajistí, abychom se tobě líbili.



Pátá neděle postní • Smrtná 219

Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh... 
Druhá modlitba Po přijímáni, str. 58; třetí, str. 60.

Nad lidem - Bože, jenž raději se smilováváš nad těmi, 
kdož v tebe doufají, nežli se hněváš, dej nám náležitě 
oplakávati zlo, jež jsme spáchali, abychomsi zasloužili 
nalézti milost tvé útěchy. Skrze Pána našeho...

Pátá neděle postní - Judica -  Smrtná
(Shromáždění u sv. Petra)

V Stupňových modlitbách se neříká žalm Sud mé, Boíe,
INTROITUS Ps. 43, i-s. 
Júdica me, Deus et dis- 
cérne causam meam de 
gente non sancta: ab ho
mine iniquo et dolóso éri- 
pe me: quia tu es Deus meus 
et fortitúdo mea. Ps.ib.,3. 
Emitte lucem tuam et ve
ritátem tuam: ipsa me de- 
duxérunt et adduxérunt in 
montem sanctum tuum et 
in tabernácula tua. Júdi
ca me...
Sláva Otci se neříká od této neděle s

INTROIT Z■ 42, P-P.Suď 
mě, Bože, a rozsuď v můj 
prospěch proti lidu nesva- 
tému; od člověka nespra
vedlivého a lstivého mě vy
svoboď, neboť Jy jsi Bůh 
můj a síla má. Za m̂ týž, 3- 
Vyšli své světlo a svou prav- 
du; ty mé doprovodí a u- 
vedou mě na svatou horu 
tvou a do stanů tvých. Suď 
mě, Bože, a rozsuď v můj 
prospěch...
í do Zeleného čtvrtka včetně;

MODLITBA - Prosíme, všemohoucí Bože, shlédni mi
lostivě na svoji rodinu, aby tvou dobrotivostí byla ří
zena v těle a tvou ochranou střežena na duchu. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Ode dneška až do Zeleného čtvrtka říká se druhá modlitba buď proti, 
pronásledovatelům Církve, str. 59, nebo Za papeie, str. 59.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Židům g, 11-15. 
Bratři, Kristus, vystoupiv jako velekněz budoucích stat
ků skrze větší a dokonalejší stánek, ne rukama uděla
ný, to jest ne z tohoto tvorstva, ani skrze krev kozlů neb



220 pátá neděle postní - Smrtná

telat, nýbrž skrze vlastní krev, vešel jednou provždy do 
velesvatyně, zjednav vykoupení věčné. Neboť jestliže 
krev kozlů a býků a pokropení popelem z jalovice po
svěcuje poskvrněné k čistotě tělesné, čím spíše krev 
Kristova, jenž skrze Ducha věčného sebe samého obě
toval jako oběť bezúhonnou Bohu, očistí naše svědomí 
od skutků mrtvých, abychom sloužili živému Bohu. A 
proto je prostředníkem nové úmluvy, aby skrze smrt 
podstoupenou na vykoupení přestupů spáchaných pod 
první úmluvou obdrželi zaslíbené věčné dědictví ti, 
kteří jsou povoláni, v Kristu Ježíši, Pánu našem.

GRADUALE Psalm. 143, 
g-10. Eripe me, Dómine, 
de inimícis meis: doce me 
fácere voluntátem tuam. 
Psalm. 17,48-4gAAhe.ri.ior 
meus, Dómine, de géntibus 
iracúndis: ab insurgénti- 
bus in me exaltábis me a 
viro iniquo eripies me.

TRACTUS Ps. 138, 1-4. 
Saepe expugnáverunt me a 
juventúte mea. Dicat nunc 
Israel: saepe expugnáve
runt me a juventúte mea. 
Etenim non potuérunt mi
hi: supra dorsum meum 
fabricáverunt peccatóres. 
Prolongavérunt iniquitá
tes suas: Dóminus justus 
concidit cervices peccató
rum.

GRADUALE Z°lm 143, 
g-10. Vysvoboď mne, Hos
podine, od mých nepřátel; 
nauč mne plniti svou vůli. 
Z- r7, 48-49. Můj osvobo
diteli od zlostných zástu
pů, Hospodine, ty mě pový
šíš nad ty, kteří proti mně 
povstávají, od nespravedli- 
véhočlověka měosvobodíš.

TRAKTUS Z■ is8, 1-4. 
často již od mého mládí na 
mne doráželi, tak ať nyní 
říká Izrael: častojiž odmé- 
ho mládí na mne doráželi, 
ale nepřemohli mne. Hříš
níci rozdírali můj hřbet, 
orali po něm dlouhé bráz
dy. Spravedlivý Hospodin 
však zpřerážel šíje hříš
níků.

EVANGELIUM podle sv. Jana 8, 46-gg. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš k zástupům židovským a k velekně
žím: Kdo z vás bude mne viniti z hříchu ? Jestliže prav
du mluvím, proč mi nevěříte ? Kdo z Boha jest, slova



pátá neděle postní - Smrtná 2 2 1

Boží slyší; proto vy neslyšíte, že z Boha nejste. Tu od
pověděli Židé a řekli jemu: Zdali my dobře nepravíme, 
že jsi Samaritán a zlého ducha máš ? Ježíš odpověděl: 
Já zlého ducha nemám, ale ctím svého Otce a vy mě 
zneuctíváte. Já však nehledám slávy své; jest, kdo ji 
hledá a soudí. Amen, amen, pravím vám: Bude-li kdo 
zachovávati slovo mé, neumře na věky. Řekli mu Židé: 
Nyní jsme poznali, že máš zlého ducha. Abraham 
umřel i proroci, a ty pravíš: Bude-li kdo zachovávati 
slovo mé, nezemře na věky. Zdali jsi ty větší nežli náš 
otec Abraham, který zemřel? Také proroci zemřeli. 
Kým činíš sebe samého? Ježíš odpověděl: Oslavuji-li 
se já sám, sláva má nic není. Jest to můj Otec, jenž 
mne oslavuje a o němž vy pravíte, že jest vaším Bo
hem. A přece nepoznali jste ho, ale já ho znám, a řek- 
nu-li, že ho neznám, budu podoben vám, lhářem. A- 
však znám jej a slovo jeho zachovávám. Abraham, 
otec váš, zaplesal, aby viděl můj den; i viděl a radoval 
se. I řekli k němu Židé: Padesát roků ještě nemáš, a 
Abrahama jsi viděl? Ježíš řekl jim: Amen, amen, pra
vím vám: Prve než Abraham byl, jsem já. I chápali se. 
kamení a házeli po něm. Ale Ježíš se skryl a vyšel z 
chrámu. Krédo, str. 28.

OFFERTORIUMPsalm. OFERTORIUM Z- 118, 
118, 17, 107. Confitébor 17, 107. Oslavovati tě bu- 
tibi, Dómine, in toto cor- du, Hospodine, z celého 
de meo: retribue servo tuo: srdce svého, buď za to mi- 
vivam et custódiam ser- lostiv svému služebníku, 
mónes tuos: vivifica me se- Ať žiji a zachovávám tvá 
cúndum verbum tuum, slova. Obživ mě podle své- 
Dómine. ho slibu, Hospodine.
Při Lavabo neříká, se Sláva Otci... až do Zeleného čtvrtka.

TICHÁ - Prosíme, Hospodine, ať tyto dary nás zbaví 
pout naší špatnosti i získají nám dobrodiní tvého milo
srdenství. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...
Druhá Tichá modlitba: Za Církev nebo Za papeže, str. 59.
Preface o svatém Kříži, str. 49.



222 Pondělí po Smrtná neděli

COMMUNIO I. Cor. n . KPŘIJÍMÁNÍ 1. Kor. n . 
Hoc corpus, quod pro vo- Toto jest tělo, jež se za vás 
bis tradétur: hic calix novi vydává, toto jest kalich no- 
Testaménti est in meo sán- vé smlouvy v mé krvi, pra- 
guine, dicit Dóminus: hoc ví Pán. To čiňte, kolikrát- 
fácite, quotiescúmque sú- koli přijímáte, na mou pa- 
mitis, in meam commemo- mát ku. 
ratiónem.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přispěj nám. Pane, Bože náš, a kte
ré jsi svými tajemstvími občerstvil, ochraňuj ustavičnou 
pomocí. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá modlitba Po přijímáni: Za Církev nebo Za papeže, str. 59.

Pondělí po Smrtně neděli (shromiMsm u 3v, Chrysogona)

INTROIT Z- 55, 2. Smiluj se nade mnou, Hospodine, 
neboť deptá mne člověk; po celý den mne útočník sou
ží. Z- týž, 3- šlapají po mně nepřátelé moji pocelýden, 
věru mnoho je těch, kteří proti mně brojí. Smiluj se 
nade mnou, Hospodine, neDoť deptá mne...

MODLITBA-' Posvěť, prosíme,'Pane, naše posty a uděl 
nám milostivě odpuš tění všech našich vin. Skrze... 
Druhá Modlitba, str. 59.

ČTENÍ z Jonáše proroka 3, 1-10. V těch dnech oslovil 
Hospodin proroka Jonáše po druhé a pravil: Vstaň, 
jdi do Ninive, města velikého, a kaž tam, co já ti uklá
dám. Vstal tedy Jonáš a odešel do Ninive podle slova 
Hospodinova; bylo pak Ninive město veliké, na tři 
denní pochody. I počal Jonáš první denní pochod ve 
městě, a kázal řka: Ještě čtyřicet dní, a Ninive bude 
vyvráceno! Ninivští však uvěřili v Boha, vyhlásili půst 
a oblékli se v žínice od největšího až do nejmenšího. 
Když totiž se dostala ta řeč ke králi ninivskému, vstal 
se svého trůnu, odhodil svůj háv, oblékl se v žínici a 
sedl si do popela; dal také provolati v Ninive toto: Z 
rozkazu krále a knížat jeho budiž přikázáno: Lidé i do



Pondělí po Sznrtné neděli 2 2 3

bytek, skot i brav ať ničeho ani neokusí; ať se nepasou 
a vody ať nepijí. Oblečeni buďte žínicemi lidé i doby
tek, volejtež k Hospodinu, co mají síly, a každý nechať 
se obrátí od cesty své zlé, od nepravosti, která lpí jim 
na rukou. Snad obrátí se Bůh a odpustí; snad zanechá 
přísného hněvu svého a nezahyneme! Když viděl Bůh 
skutky jejich, že se odvrátili od cesty své zlé, smiloval 
se nad národem svým, Hospodin, Bůh náš.

GRADUALE £  53, 4 a 3. Bože, vyslyš modlitbu mou, 
dopřej sluchu slovům úst mých. Bože, jménem svým 
mne zachraň a mocí svou mě vysvoboď.

TRAKTUS str. 136;
EVANGELIUM podle sv. Jana 7, 32-39. Za onoho 
času velekněží a farizeové poslali služebníky, aby jali 
Ježíše. Ježíš tedy řekl jim: Ještě krátký čas jsem s vámi, 
a odejdu k tomu, jenž mě poslal. Budete mě hledati 
a nenaleznete, a kde jsem já, tam vy nemůžete přijíti. 
Tu řekli Židé k sobě vespolek: Kam tento hodlá jíti, že 
ho nenalezneme ? Chce-li snad jíti v rozptýlení mezi 
pohany a učiti pohany? Jaká jest to řeč, kterou mlu
vil: Budete mě hledati, a nenaleznete, a kde jsem já, 
tam vy nemůžete přijíti? V poslední pak veliký den 
slavnosti stál Ježíš a volal hlasitě: Žízní-li kdo, pojď 
ke mně a pij. Kdo věří ve mne, jakož dí Písmo, proudy 
vody živé poplynou z útroby jeho. To pak řekl o Du
chu Svatém, kterého věřící v něho měli přijmouti.

OFERTORIUM Z  6,5- Hospodine, obrať se a vytrh
ni duši mou; spasiž mne pro milosrdenství své.

TICHÁ - Popřej nám, Pane, Bože náš, aby tato spa
sitelná oběť nám sloužila k shlazení našich provinění 
i k usmíření tvé velebnosti. Skrze Pána našeho Ježíše...
Drahá lichá modlitba, str. 59 .-Preface o bv. Kříži, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ </z/m 23, 10. Hospodin zástupů, toť 
Král slávy.



2 2 4 XJter<' T)o Smrtná neděli

PO PŘIJÍMÁNÍ - Spasitelná účast na tvé svátosti, 
prosíme, Pane, ať nám poskytne očištění i uzdravení. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá modlitba Po přijímání, str. 59.

Nad lidem - Dej, prosíme, Pane, lidu svému zdraví myš-- 
li i těla, aby oddávaje se dobrým skutkům, zasloužil si 
trvale býti chráněn tvou záštitou. Skrze Pána...

Otěry po Smrtne nedeli (Shromáždění u SV. Cvnaka)

INTROIT £  26, 14. Doufej v Hospodina, mužně si 
počínej; posilniž se tvé srdce a spoléhej na Hospodina. 
Z- týž, 1. Hospodin světlo mé a spása má, koho bych se 
bál? Doufej v Hospodina, mužně si počínej...

MODLITBA - Buďtež tobě příjemné, prosíme, Pane, 
naše posty, a ať nás svou očistou učiní hodny tvé milo
sti a dopomohou k záchraně věčné. Skrze Pána...
Druhá Modlitba, str. 59.

ČTENÍ z Daniele proroka 14, 27-42. V těch dnech při
šli Babyloňané ke králi a řekli: Vydej nám Daniele, kte
rý Béla zničil, hada zabil, jinak zabijeme tebe i dům 
tvůj! Tedy král vida, že se obořili na něho náramně, 
byl donucen, aby jim Daniele vydal, oni pak hodili jej 
do lví jámy, a byl tam šest dní. V jámě bylo sedm lvů, 
kterým dávali každý den dvě těla a dvě ovce; ale tehdy 
nebylo jim nic dáno, aby sežrali Daniele. Byl pak v 
Judsku Habakuk prorok; ten uvařil pokrm, nadrobil 
chleba do okřínku a šel na pole, aby to donesl žencům. 
I řekl anděl Páně Habakukovi: Zanes oběd, který máš, 
do Babylona Danielovi, jenž jest ve lví jámě! Haba
kuk namítl: Pane, Babylona jsem neviděl a jámy ne
znám. Ale anděl Páně, uchopiv ho navrchu za hlavu, 
nesl ho za vlasy a postavil ho v Babyloně nad jámou 
prudkostí svého ducha. I zvolal Habakuk: Danieli, 
služebníče Boží, vezmi oběd, který ti posílá Bůh! Da
niel řekl: Rozpomněl ses na mne, Bože, a neopustil jsi



Úterý po Smrtné nedc-Ii 2 2 5

milujících tebe! A vstav Daniel jedl, anděl Páně pak 
postavil Habakuka zase hned na jeho místo. Dne sed
mého přišel král, aby oplakával Daniele. Přišed k já
mě, pohleděl do ní, a hle, Daniel seděl mezi lvy. I zvo
lal král hlasem velikým: Veliký jsi, Pane, Bože Danie
lův! I dal jej vytáhnouti ze lví jámy. Ty pak, kteří ho 
chtěli zničiti, dal vmetati do jámy, a byli sežráni v oka
mžení před ním. Tehdy řekl král: Bojte se všichni o- 
byvatelé veškeré země Bbha Danielova; neboť on je 
spasitel, který činí znamení a divy na zemi; on vysvo
bodil Daniele ze lví jámy.

GRADUALE Z- 42, 1 a 3. Rozsuď při mou, Hospodi
ne; od nespravedlivce a lstivce mne vysvoboď. Vyšli 
světlo své a pravdu svou: ty mne doprovodí a přivedou 
na svatou horu tvou.

EVANGELIUM podle sv. Jana 7, 1-13. Za onoho ča
su chodilježíš po Galileji, neboťnechtěl choditi pojud- 
sku, poněvadž Židé hledali ho zabiti. Byla pak blízko 
slavnost židovská, Stánků. I řekli mu bratři jeho: O- 
deber se odtud a jdi do Judska, aby také učedníci 
tvoji viděli tvé skutky, které činíš; vždyť nikdo nečiní 
nic ve skrytě, chce-li býti najevě. činíš-li tyto věci, 
zjev se světu. Nevěřili totiž v něho ani bratři jeho. Je
žíš tedy řekl jim: Čas můj ještě nepřišel, ale čas váš jest 
vždycky pohotově. Vás nemůže svět nenáviděti, mne 
však nenávidí, neboť já vydávám o něm svědectví, že 
skutkové jeho jsou zlí. Vy jděte na tu slavnost, já ne
jdu na slavnost tuto, neboť čas můj ještě se nenaplnil. 
To pověděv, sám zůstal v Galileji. Když však bratři je
ho odešli, tehdy odebral se i on na slavnost, nikoli zjev
ně, nýbrž jako ve skrytě. Tedy Židé hledali ho o slavno
sti a pravili: Kde jest on ? A bylo mnoho šepotu o něm 
v zástupu, neboť jedni říkali: Dobrý jest, jiní však pra
vili: Nikoliv, nýbrž svádí lid. Ale přece nikdo nemluvil 
o něm zjevně pro strach před Židy.

OFERTORIUM Z- 9> ti-13. Všichni, kdož znají tvé 
jméno, doufají v tebe, Hospodine, neboť neopouštíš



226 Středa po Smrtné neděli

těch, kdož tě hledají. Prozpěvujte Hospodinu, jenž na 
Sionu přebývá, neboť nezapomněl nářků ubožáků.

TICHÁ - Přinášíme tobě, Pane, dary obětní, kteréž 
nám buďtež zárukou útěch časných, abychom se ne
vzdávali naděje na zaslíbení věčná. Skrze Pána...
Druhá Tichá modlitba, str. 59. • Preface o sv. Kříži, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ 4J. 24, 22. Vyprosť mne, Bože Izraele, 
ze všech mých úzkostí.

PO PŘI J í MÁNÍ - Dej, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom stále konajíce, co božské jest, zasloužili si při
bližovati se k darům nebeským. Skrze Pána našeho... 
Druhá, modlitba Po přijímání, str. 59.

Nad Iidem - Dej nám, prosíme, Pane, vytrvalosti ve 
službě podle tvé vůle, aby za dnů našich lid tobě slou
žící vzrůstal zásluhami i počtem. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

StifcddpO Smrtne neděli (Shromáždění u SV.Marcela)

INTROIT Z- I 7> 48-49- Vysvoboditeli můj od zlost
ných nepřátel, povýšíš mne nad protivníky mé, z moci 
nespravedlivce mne vyprostíš, Hospodine. týž, 2-3. 
Miluji tě, Hospodine, sílo má; Hospodin tvrz má a ú- 
točiště mé a vysvoboditel můj. - Vysvoboditeli můj...

MODLITBA - Posvětiv tento půst, Bože, osvítiž milo
srdně srdce svých věřících, a vzbuzuje v nás zbožné 
tužby, též milostivě popřej prosícím laskavého sluchu. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Modlitba, str. 59.

ČTENÍ z knihy Leviticus, III. Mojž. 19, 1-2, II~19> 
25.. V těch dnech mluvil Hospodin k Mojžíšovi: Rci 
veškeré obci synů Izraelových toto: Já jsem Hospodin, 
váš Bůh. Nedopouštějte se krádeže. Neupírejte nic, a



Středa, po Smrtné neděli 227

nikdo ať neoklame bližního svého. Nebudeš křivě pří
sahat; při jménu mém, abys tak neposkvrnil jméno 
Boha svého. Já Hospodin. Neukřivdíš svému bližnímu 
a nebudeš ho násilně utiskovati. Nezadržíš svému děl
níku mzdy do druhého rána. Hluchému nebudeš zlo- 
řečiti a slepému nepoložíš v cestu nijakého úrazu; ale 
báti se budeš Hospodina, Boha svého; jáť jsem Hospo
din. Nebudeš činiti nic nespravedlivého, zejména u 
soudu. Ať nestraníš chuďasovi a před tváří velmožo
vou se neskláněj. Suď spravedlivě svého bližního. Ne
budeš mezi lidem ani pomluvačem ani donašečem. Ne
sáhneš na život svého bližního. Jáť Hospodin. Nebu
deš nenáviděti bratra svého v srdci svém, nýbrž zjevně 
mu věc vytkneš, abys neměl z něho hříchu. Nehledej 
pomsty a nevzpomínej křivdy svých soukmenovců. 
Milovati budeš přítele svého jako sám sebe. Jáť Hos
podin. Zachovávejte zákony mé. Jáť jsem Hospodin, 
Bůh váš.

GRADUALE sg, 2-4. Vyvyšovati tě budu, Hos
podine, neboť ujal jsi se mne, a nedopustil jsi, aby ne
přátelé moji jásali nade mnou. Hospodine, Bože můj, 
k tobě jsem volal, a uzdravil jsi mne; Hospodine, vy
vedl jsi z pekel duši mou, zachránil jsi mhe, abych ne
klesl do hrobu.

TRAKTUS str. 136.
EVANGELIUM podle sv. Jana 10, 22-38. Za onoho 
času bylo v Jerusalemě posvícení; byla zima. A Ježíš 
chodil ve chrámě v podloubí Šalomounově. Tu obstou
pili ho Židé a pravili jemu: Dokavad držíš duši naši 
v napětí? Jsi-li ty Kristus, pověz nám to zjevně. Ježíš 
odpověděl: Řekl jsem vám to, a nevěříte. Skutky, které 
já činím ve jménu Otce svého, ty vydávají svědectví 
o mně. Ale vy nevěříte, neboť nejste z ovcí mých. Ovce 
mé slyší hlas můj, a já je znám, a následují mne; a já 
jim dávám život věčný, a nezahynou na věky, a nikdo 
nevytrhne jich z ruky mé. Co mi dal Otec můj, to jest 
větší nade všecko, a nikdo nemůže jich vytrhnouti z ru



228 Středa po Smrtná nedáli

ky Otce mého. Já a Otec jedno jsme. Tu Židé chápali 
kamení, aby ho kamenovali. Ježíš jim odpověděl: Mno.- 
ho skutků dobrých ukázal jsem vám od Otce; pro který 
z těchto skutků mě kamenujete ? Židé odpověděli: Pro 
dobrý skutek tě nekamenujeme, nýbrž pro rouhání, 
totiž, že ty jsa člověk děláš se Bohem. Ježíš jim od
pověděl: Není psáno v Zákoně vašem: Já jsem řekl: 
Bohové jste ? Jestliže bohy nazval ty, k nimž slovo Boží' 
bylo řečeno, a Písmo nemůže se zrušiti, o tom, jejž 
Otec posvětil a poslal na svět, vy pravíte: Rouháš se, 
poněvadž jsem řekl: Syn Boží jsem ? Nečiním-li skut
kův Otce svého, nevěřte mi; jestliže však je činím a ne
chcete věřitimně, skutkům věřte, abyste poznali a uvě
řili, že Otec jest ve mně a já v Otci.

OFERTORIUM Z; 58, 2. Vytrhni mne z moci nepřá
tel mých, Bože můj, a od protivníků mých vysvobod 
mne, Hospodine.

TICHÁ - Dopřej, milosrdný Bože, abychom oběti smí
ru a chvály s upřímou úslužností tobě podávali. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Tichá modlitba, str. 59.-Preface o sv. Kříži, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ Z- 25, 6-7. Umyji mezi nevinnými 
ruce své a choditi budu kolem oltáře tvého, Hospodine, 
abych slyšel hlas chvály tvé a vyprávěl o všech divech 
tvých.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše požehnání nebeského da
ru, snažně tebe, Bože všemohoucí, prosíme, aby nám 
byl zdrojem posvěcení i spasení. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhá modlitba Po přijímáni, str- 59.

Nad lidem - Nakloň se, všemohoucí Bože, k pokorným 
prosbám našim, a poskytuje nám naději v žádoucí mi
lostivost, dej též dobrotivě zakusiti svého osvědčeného 
milosrdenství. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...



Čtvrtek po Smrtné nedftli 229

Čtvrtek po Smrtné neděli (Shromážděni u sv. Apolináře)

INTROIT Daniel 3, 31. Všecko, cokoli jsi učinil nám, 
Hospodine, podle práva a spravedlnosti jsi učinil, ne
boť jsme hřešili tobě a přikázání tvých jsme neposlou
chali; zjednej však slávu jménu svému a učiň s námi 
podle hojnosti milosrdenství svého. 118, 1. Blaženi, 
jejichž cesta jest bezúhonná, kteří kráčejí v zákoně 
Hospodinově. Všecko, cokoli jsi učinil nám...

MODLITBA - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
důstojnost lidské přirozenosti, nemírností poraněná, 
cvičbou v léčivé střídmosti byla obnovena. Skrze... 
Druhá Modlitbu, str. 59.

ČTENÍ z Daniele proroka 3, 35 a 34-45. V těch dnech 
modlil se Azariáš k Pánu řka: Pane Bože náš, nevydá
vej nás na věky nepřátelům, prosíme, pro jméno své, 
neruš úmluvy své, neodpírej nám milosrdenství svého 
pro Abrahama, miláčka svého, pro Izáka, služebníka 
svého, a pro Jakoba, svatého svého, kterým jsi slíbil, že 
rozmnožíš potomstvo jejich jako hvězdy nebeské a jako 
písek na břehu mořském. Jsmeť, Pane, zmenšeni více 
nežli kterýkoliv národ, a poníženi jsme na celé zemi 
dnes pro své hříchy. Není toho času knížete, není pro
roka, není celopalu, není oběti krvavé ni nekrvavé, 
není kadidla, není místa, kde bychom mohli podávati 
své prvotiny před tebou, abychom došli milosrdenství 
tvého. Ale s myslí zkroušenou a s duchem poníženým 
buďme přijati! Jako celopaly beranů a býků, jako tisí
ce tučných beránků, tak buď před tebou, co ti dnes 
v oběť přinášíme, takovou zálibu v tom měj; neboť ne
bývají zahanbeni, kteří doufají v tebe. Nynítedyjdeme 
za tebou celým srdcem, bojíme se tebe a hledáme obli
čeje tvého. Nezahanbuj nás, ale učiň s námi podle své 
dobrotivosti, podle množství milosrdenství svého. Vy
svoboď nás podle předivných skutků svých, a oslav jmé
no své, Pane. Ať jsou zahanbeni všichni, kteří utiskují 
služebníky tvé, ať se zklamou ve vší moci své, síla jejich 
buď rozdrcena! Ať vědí, že ty sám jsi Pán Bůh, a slav



230 Čtvrtek po Smrtná nedáli

ný po všem světě, Pane Bože náš!

GRADUALE Z- 95> &-9- Vezměte žertvy a vstupte do 
jeho síní; klanějte se Hospodinu ve svatém dvoře je
ho. Z- 2<5, 9- Hospodin odhaluje houštiny a v chrámě 
jeho vše provolává slávu.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 7, 36-50. Za onoho 
času prosil jeden z farizeů Pána Ježíše, aby s ním po
jedl. I vešel do domu farizeova a zaujal místo u stolit. 
A hle, žena, kteráž byla v městě jako hříšnice známa, 
dověděvši se, že stoluje v dómě farizeově, přinesla ala
bastrovou nádobu masti a postavivši se vzadu u nohou 
jeho, počala plačíc smáčeti slzami nohy jeho a utírala 
je vlasy hlavy své a líbala nohy jeho a mazala je mastí. 
Uzřev pak to farizeus, kterýž ho byl pozval, pravil sám 
u sebe: Kdyby tento byl prorok, věděl by, kdo a jaká 
jest ta žena, která se ho dotýká; neboť jest to hříšnice. 
A Ježíš, osloviv jej, řekl: Šimone, mám ti něco pověděti. 
On pak řekl: Mistře, pověz. Jakýsi věřitel měl dva dluž
níky; jeden byl mu dlužen pět set denárů, a druhý pa
desát. Poněvadž neměli, čím by zaplatili, odpustil obě
ma. Který tedy z nich ho více miluje ? Odpověděv Ši
mon řekl: Myslím, že ten, jemuž více odpustil. A on 
řekl jemu: Dobře jsi usoudil. A obrátiv se k ženě, řekl 
Šimonovi: Vidíš tuto ženu ? Vešel jsem do domu tvého, 
vody na nohy jsi mi nepodal,' tato však slzami smočila 
mé nohy a utřela je vlasy svými. Políbení jsi mi nedal, 
tato však, jak vešla, nepřestala líbati mi nohy. Olejem 
hlavy jsi mi nepomazal, tato však mastí pomazala mi 
nohy. Proto, pravím tobě, odpouštějí se jí hříchové 
mnozí, neboť milovala mnoho. Komu pak se méně od
pouští, méně miluje. I řekl k ní: Odpouštějí se tobě 
hříchy. A tu počali spolustolující říkati sami u sebe: 
Kdo jest tento, jenž i hříchy odpouští? Ale Ježíš řekl 
k ženě: Víra tvá tě spasila; jdi v pokoji.

OFERTORIUM Z• I36, *■ Při řekách babylonských, 
tam jsme sedávali a plakávali, rozpomínajíce se na te
be, Sióne.



Pátek po Smrtná neděli 231

TICHÁ - Pane Bože náš, jenž jsi ráčil ustanoviti, aby 
právě z těch plodin, jež jsi k posile naší křehkosti stvo
řil, byly též tvému jménu obětní dary připravovány, 
uděl, prosíme, aby nám byly pomocí k životu nynější
mu i svátostí k životu věčnému. Skrze Pána...
Druhá Tichá modlitba, str. 59, • Preface o sv. Kříži, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ 118, 49-50. Pamatuj naslovo své 
služebníku svému, Pane, jímž jsi mi naději dal. To je 
mi útěchou v ponížení mém.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Co jsme ústy požili, Pane, nechť 
čistou myslí pojmeme, a dar časný staň se nám lékem 
věčným. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého... 
Druhá modlitba Po přijímáni, str. 59.

Nad Iidem - Bud milostiv, prosíme, Pane, lidu svému, 
aby zavrhuje, co se tobě nelíbí, kochal se zalíbením 
v plnění tvých přikázání. Skrze Pána našeho...

Pátek po Smrtná neděli
(Shromáždění u svatého Štěpána in Monte Caelio)

INTROIT 30, 10, 16 a 18. Smiluj se nade mnou, 
Hospodine, neboť se trápím, vysvoboď mne a vytrhni 
mne z rukou nepřátel a pronásledovatelů mých; Hos
podine, ať nejsem zklamán, že jsem tě vzýval. £  týž, 1. 
V tebe, Hospodine, jsem doufal, ať nejsem zahanben na 
věky; pro spravedlnost svou mne vysvoboď. Smiluj se...

MODLITBA - Vlij dobrotivě, prosíme, Pane, milost 
svou do srdcí našich, abychom hříchy své dobrovolným 
trestáním potlačujíce, raději v tomto čase se trýznili, 
nežli abychom byli odsouzeni k mukám věčným. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Druhá Modlitba, str. 59.

ČTENÍ z Jeremiáše proroka /7, 13-18. V těch dnech 
řekl Jeremiáš: Hospodine, všichni od tebe odpadající



232 Pátek po Smrtná nedáli

zahanbeni budou, kteří odstupují od tebe, do prachu 
zapsáni budou, neboť opustili pramen vod živých, Hos
podina. Uzdrav mne, Hospodine, abych zdráv byl, 
spas mne, ať spasen jsem, neb chvála má ty jsi. Ejhle, 
oni říkají mi: Kde je slovo Páně ? Ať přijde! Já však 
jsem se nezalekl, vždyť jsem šel za tebou, Pastýřem, a 
dne zhouby jsem nesvolával, ty víš; co z mých rtů vy
šlo, pravda před tebou byla. Nedopouštěj, abych mysli 
pozbyl, ty má naděje za dob utrpení! Ať jsou zahanbe
ni odpůrci moji, ale já ať zahanben nejsem; nechať 
mysli pozbývají oni, ale ať nepozbývám jí já! Uved na 
ně časy utrpení, na padrť je roztříšti, Pane Bože náš!

GRADUALE £  34, 20 a 22. Pokojně ke mně mluvili 
nepřátelé moji, ale svou zlostí trápili mě. Ty vidíš, Hos
podine, neodmlčuj se, a nevzdaluj se ode mne.

TRAKTUS str. 136.
EVANGELIUM podle sv. Jana //, 47-54. Za onoho 
času velekněží a farizeové shromáždili veleradu a řekli: 
Co uděláme, protože tento člověk činí mnoho divů? 
Necháme-li ho tak, všichni uvěří v něho; i přijdou Ří
mané a vezmou naše místo i národ. Jeden pak z nich, 
jménem Kaifáš, jsa nejvyšším knězem toho roku, řekl 
jim: Vy nic nevíte, ani na to nemyslíte, že jest vám 
prospěšno, aby jeden člověk zemřel za lid, a ne aby 
celý národ zahynul. To však neřekl sám ze sebe, nýbrž 
jsa toho roku nejvyšším knězem prorokoval, že Ježíš 
měl umříti za národ, a nejen za národ, nýbrž aby shro
máždil v jedno také ty dítky Boží, které byly rozptýle
ny. Od toho času uradili se, aby jej usmrtili. Proto Je
žíš nechodil již zjevně mezi Židy, nýbrž odešel odtam
tud do krajiny poblízku pouště, do města, které slove 
Efrem, a tam pobýval s učedníky svými.

OFERTORIUM £. 118, 12, 121 a 42. Požehnaný jsi, 
Hospodine, vyučuj mne ustanovením svým; a nevydá
vej mne zpupným osočovatelům mým. Ať mohu od
pověděti utrhačům svým.



R n W f i  T>n ú m r t n í  n a d ě l í 2 3 3

TICHÁ -Uděl nám, milosrdný Bože, abychom byli hod
ni důstojně vždy sloužiti tvému oltáři a jeho stálým ú- 
častenstvím býti spaseni. Skrze Pána našeho...
Druhá. Tichá modlitba, str. 59. - Preface o sv. Kříži, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ 4J. 26,12. Nevydávej mne, Hospodine, 
zvůli mých pronásledovatelů, neboť povstali proti mně 
svědkové lživí a nepravost sama se usvědčuje ze lži.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nás, Pane, neopouští ustavičná 
ochrana oběti, z níž jsme byli nasyceni, a ať všecko 
škodlivé od nás vždy zapuzuje. Skrze Pána našeho...
Druhá modlitba Po přijímáni, str. 59.

Nad lidem - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, abychom 
milosti tvé ochrany se dožadujíce, vysvobozeni byli od 
všelikého zla a s bezpečnou myslí tobě sloužili. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Sobota po Smrtná neděli
(Shromáždění u svatého Jana  před Latinskou branou)

INTROIT 30, io, 16 a 18. Smiluj se nade mnou, 
Hospodine, neboť se trápím, vysvoboď mne a vytrhni 
mne z rukou nepřátel a pronásledovatelů mých. Hos
podine, ať nejsem zahanben, že jsem tě vzýval. tý l,
1. V tebe, Hospodine, jsem doufal, ať nejsem zahan
ben na věky; pro spravedlnost svou mne vysvoboď. - 
Smiluj se nade mnou, Hospodine, neboť se trápím...

MODLITBA - Ať prospívá, prosíme, Pane, lid tobě 
zasvěcený ve vznětech vroucí zbožnosti, aby, vzdělá
ván jsa posvátnými úkony, čím milejší se stává tvé ve
lebnosti, tím hojnějšími dary bohatl. Skrze Pána... 
Druhá Modlitba, str. 59.

ČTENÍ z Jeremiáše proroka 18, 18-23. V těch dnech 
pravili bezbožní Židé vespolek: Pojďte a vymysleme si 
proti spravedlivému plány; nemůžeť pozbýti zákona



=34 Sobota t*o  Smrtná neděli

kněžstvo, mudrci rady, ni proroci řeči. Pojďte a ubijme 
ho jazykem, nemějme pozoru, ať mluví cokoliv! Pozo
ruj mne, Hospodine, a slyš hlas mých protivníků! Má 
býti odplaceno zlým dobré, že mi vykopali jámu? 
Vzpomeň, že jsem před tebou stával, abych se přimlou-. 
val za ně a hněv tvůj abych odvrátil od nich! Proto dej 
syny jejich na pospas hladu, učiň, aby padli do rukou 
meče, ženy jejich bez dětí buďtež a bez mužů, muži je
jich ať jsou zbiti smrtí, jinoši jejich zbodáni mečem 
v boji! Ať se rozléhá nářek z jejich domů, že jsi přivedl 
na ně lupiče náhle; vykopaliť jámu, aby mne lapili, a 
mým nohám tajně nakladli osidel. Ale tobě, Hospodi
ne, je známo Vše, co si na mne smyslili, abych umřel; 
nenech bez trestu nepravosti jejich, a hřích jejich ne
buď před tebou shlazen; nechať padají před obličejem 
tvým, v době hněvu svého s nimi nalož, Hospodine, 
Bože náš!

GRADUALE 34, 20 a 22. Pokojně ke mně mluvili 
nepřátelé moji, ale svou zlostí trápili mě. Ty vidíš, Hos
podine, neodmlčuj se a nevzdaluj se ode mne.

EVANGELIUM podle sv. Jana 12, 10-36. Za onoho 
času velekněží se uradili, aby usmrtili i Lazara, neboť 
mnoho Židův odcházelo pro něho a věřili v Ježíše. Dru
hého dne zástup četný, který byl přišel na slavnost, 
uslyšev, že Ježíš jde do Jerusalema, nabral ratolestí 
palmových a vyšli naproti jemu a volali: Hosanna, po
žehnaný, jenž se bere ve jménu Páně, král izraelský! 
Ježíš pak, naleznuv oslátko, vsedl na ně, jakož jest 
psáno: Neboj se, dcero sionská: aj, král tvůj se bere, 
sedě na oslátku. Tomu nesrozuměli zprvu učedníci je
ho, ale když Ježíš byl oslaven, tu rozpomenuli se, že 
to bylo o něm psáno a že to učinili jemu. Tedy vydá
val o něm svědectví zástup, který byl s ním, když La
zara povolal z hrobu a z mrtvých ho vzkřísil. Proto 
i naproti vyšel mu zástup, neboť slyšeli, že ten div uči
nil. Tu řekli farizeové mezi sebou: Vidíte, že nic ne
prospíváme ? Hle, celý svět odešel za ním. Byli pak ně
kteří pohané mezi těmi, kteří přišli (do Jerusalema),



Sobota po Smrtné neděli 835

aby se klaněli o slavnosti. Ti přistoupili k Filipovi, kte
rý pocházel z Betsaidy galilejské, a žádali ho řkouce: 
Pane, přejeme si viděti Ježíše. Filip šel a řekl to On
dřejovi, Ondřej zas a Filip pověděli to Ježíšovi. Ježíš 
pak odpověděl jim řka: Přišla hodina, aby oslaven byl 
Syn čloyěka. Amen, amen, pravím vám: Nezemře-li 
zrno pšeničné, jež padlo do země, zůstává samotno; 
zemře-li však, přináší mnoho užitku. Kdo miluje život 
svůj, ztratí jej, a kdo-nenávidí život svůj na tomto svě
tě, k životu věčnému jej zachová. Slouží-li mi kdo, 
následuj mne, a kde jsem já, tam bude i služebník 
můj. Bude-li mi kdo sloužiti, poctí jej Otec můj. Ny
ní duše má zkormoucena jest, a co dím ? Otče, vysvo
boď mě z té hodiny. Avšak proto jsem přišel na tu ho
dinu. Otče, oslav jméno své. I přišel hlas s nebe: Osla
vil jsem a ještě oslavím. A lid, který tu stál a to slyšel, 
pravil, že zahřmělo, a jiní pravili: Anděl mluvil k ně
mu. Ježíš odpověděl a řekl: Ne pro mne přišel ten hlas, 
nýbrž pro vás. Nyní jest soud nad světem, nyní bude 
kníže toho světa ven vyvržen, a já, budu-li povýšen 
od země, potáhnu všecko k sobě. To pak pravil nazna
čuje, jakou smrtí měl zemříti. Zástup odpověděl je
mu: My jsme slyšeli ze Zákona, že Kristus zůstává na 
věky; i kterak ty pravíš: Musí povýšen býti Syn člo
věka ? Kdo jest tento Syn člověka ? Ježíš tedy řekl jim: 
Ještě krátký čas jest světlo mezi vámi. Choďte, pokud 
máte světlo, aby vás nezachvátila tma; a kdo chodí ve 
tmě, neví, kam jde. Dokud máte světlo, věřte ve svět
lo, abyste byli účastni světla. To pověděl Ježíš a ode
šed skryl se před nimi.

OFERTORIUM £  i i 8, 12, 121 a 42. Požehnaný jsi, 
Hospodine, vyučuj mne ustanovením svým; a nevydá
vej mne zpupným osočovatelům mým. Ať mohu odpo
věděti utrhačům svým.

TICHÁ - Všelikých vin i nebezpečenství nás, prosíme, 
Pane, milostivě zprosť, jimž dopřáváš účastenství na 
tak velebném tajemství. Skrze Pána našeho Ježíše... 
Druhá Tichá modlitba, str. 59. - Preface o sv. Kříži, str. 49.



236 Květná neděle - Svěcení ratolestí

K PŘIJÍMÁNÍ Z- IS- Nevydávej mne, Hospodine, 
zvůli mých pronásledovatelů, neboť povstali proti mně. 
svědkové lživí, a nepravost sama se usvědčuje ze lži.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Štědrotou božského daru nasyceni, 
prosíme, Pane, Bože náš, abychom jeho účastenstvím 
stále byli živi. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá modlitba Po přijímání, str. 59.

Nad lidem - Ochraňuj pravice tvá, prosíme, Pane, lid 
tebe vzývající, a očištěný blahovolně vyučuj, aby ny
nějšími útěchami prospíval k dosažení statků věčných. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Květná neděle - Svěcení ratolestí

■j(pJ> F *  f p  p « r  r  r
Ho - sán - na* fí - li - 0 Dn - VÍd:

f  ■w— f  p f  [■ — i fa 1

be - ne - dí ctus
.  r i

qui ve nit

in no •
-p 4
mi - ne Dó - mi - ni.

0_____ _̂_____
r £= =

S Rex Is ra - el:

Ho - sán - na in ex cel - sis.
ANTIFONA - Hosanna Synů Davidovu! Požehnaný, 
jenž se bere ve jménu Páně! Ó králi Izraele! Hosanna 
na výsostech.

Pán s vámi. R. I s duchem tvým.



Květná neděle - Svěceni ratolesti 237

MODLEME SE - Bože, jejž ctíti a milovati je spra
vedlivo, rozhojni v nás dary své nevýslovné milosti, a 
jako jsi nám smrti svého Syna dal doufati, v co věříme, 
dopřej nám jeho zmrtvýchvstáním dospěti, kam smě
řujeme. Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...

ČTENÍ z knihy Exodus, II. Moji. 15, 27; 16, 1-7. V 
těch dnech přišli synové Izraelovi do Elimu, kdež bylo 
dvanácte studnic a sedmdesáte palem; tam u vod tá
bořili. Vytrhnuvši z Elimu, všecko množství synů Izrae- 
lových táhlo na poušť Sin, která jest mezi Elimem a 
Sinajem, patnáctého dne druhého měsíce po východu 
z Egypta. Tu na poušti reptala všecka obec synů Izrae- 
lových proti Mojžíšovi a Áronovi. Synové Izraelovi 
jim pravili: Kéž bychom byli zemřeli rukou Hospodi
novou v Egyptě, když jsme sedávali nad hrnci masa a 
jídali chleba do sytosti. Proč jste nás vyvedli na tuto 
poušť, abyste umořili všecko množství hladem? Tu 
pravil Hospodin k Mojžíšovi: Hle, já vám budu dštíti 
s nebe chléb; ať vychází lid a sbírá, co stačí na každý 
den; chci jej zkoušeti, zda bude jednati podle mého zá
kona či ne. Dne pak šestého ať uschovají, co přinesli 
domů; budiž toho dvakrát tolik, co každodenně sebe
rou. I řekl Mojžíš a Aron ke všem synům Izraelovým: 
Večer poznáte, že Hospodin vás vyvedl z Egypta, a rá
no uzříte slávu jeho.

RESPONSORIUM Jan 11, 47-53. Velekněží a fari
zeové shromáždili veleradu a řekli: Co uděláme, proto
že tento člověk činí mnoho divů ? Necháme-li ho tak, 
všichni uvěří v něho. I přijdou Římané a vezmou naše 
místo i národ. Jeden pak z nich, jménem Kaifáš, jsa 
nejvyšším knězem toho roku, prorokoval řka: Jest vám 
prospěšno, aby jeden člověk zemřel za lid, a ne aby celý 
národ zahynul. - Od toho dne tedy se uradili, že ho 
usmrtí, řkouce: I přijdou Římané a vezmou naše místo 
i národ.
Nebo jiné
RESPONSORIUM Matou! 26,33 a 41- Na hoře Oli



238 Květná neděle - Svěcení ratolestí

vetské modlil se k Otci: Otče, je-li možno, ať odejde 
kalich tento ode mne. Duch zajisté hotov jest, ale tělo 
slabé. Staň se vůle tvá. Bděte a modlete se, abyste ne
vešli v pokušení. Duch zajisté hotov jest, ale tělo slabé. 
Staň se vůle tvá.

EVANGELIUM podle sv. Matouše si, i-g. Za onoho 
času, když se přiblížili k Jerusalemu a přišli do Betfagy 
k hoře Olivetské, tehda Ježíš poslal dva učedníky řka 
jim: Jděte do městečka, které jest proti vám, a hned 
naleznete oslici přivázanou a oslátko s ní. Odvažte je 
a přiveďte je ke mně. A řekne-li vám kdo co, rcete: Pán 
jich potřebuje, a hned je propustí. Toto pak stalo se, 
aby se naplnilo, co bylo pověděno skrze proroka slovy: 
Povězte dceři sionské: Aj, král tvůj bere se k tobě tichý, 
sedě na oslici a oslátku jhu podrobené. Odešedše pak 
učedníci a učinivše, jak jim byl přikázal Ježíš, přivedli 
oslici i oslátko a vložili na ně roucha svá; i posadil se 
na ně. Přemnozí pak ze zástupu prostřeli roucha svá 
na cestu, a jiní sekali ratolesti se stromův a prostírali 
na cestu, množství pak, které šlo vpředu i které vzadu 
bylo, volalo: Hosanna Synu Davidovu! Požehnaný, 
jenž se bere ve jménu Páně, hosanna na výsostech!

Pán s vámi. R. I s duchem tvým.

MODLEME SE - Rozmnož víru doufajících v tebe, 
Bože, a prosby snažně tě vzývajících milostivě vyslyš. 
Ať sestoupí na nás mnohonásobné milosrdenství tvé. 
Pofžehnány buďtež i tyto ratolesti palmové neb oli
vové. A jako jsi, předobrazuje Církev, přehojně po
žehnal Noemovi, vystupujícímu z archy, a Mojžíšovi 
vycházejícímu z Egypta se syny izraelskými, ať i my, 
nesouce palmy a ratolesti olivové, dobrými činy spě
jeme vstříc Kristu a skrze něho vejdeme do radosti věč
né. Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svaté
ho Bůh. V. Po všecky věky věkův.
R. Amen.
V. Pán s vámi.
R. I s duchem tvým.



Květná neděle • Svěcení ratolestí *39

V. Vzhůru srdce.
R. Máme k Hospodinu.
V. Díky vzdávejme Pánu Bohu svému.
R. Hodno a spravedlivo jest.

Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, 
abychom tobě vždy a všude díky vzdávali, Hospodine 
svatý, Otče všemohoucí, věčný Bože, jenž požíváš slá
vy ve sboru svých svatých. Tobě sloužíť tvorové tvoji, 
neboť tebe samého za původce a Boha uznávají a veš
keré dílo tvé tě souhlasně chválí a dobrořečí ti svatí 
tvoji, neboť svobodným hlasem před králi a mocnostmi 
tohoto světa vyznávají ono veliké jméno Jednoroze
ného tvého, jemuž k službám jsou pohotoví Andělé i 
Archandělé, Trůnové i Panstva a se všemi zástupy voj
ska nebeského chvalozpěv slávě tvé prozpěvují,, bez 
konce volajíce: Svatý, Svatý, Svatý Hospodin, Bůh zá
stupů. Plna jsou nebesa i země slávy tvé. Hosanna na 
výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve jménu Páně. 
Hosanna na výsostech.

V. Pán s vámi. R. I s duchem tvým.

MODLEME SE - Prosíme, Pane svatý, Otče všemo
houcí, věčný Bože, rač tuto ratolest olivy, jíž jsi dal z 
hmoty dřeva vyrůsti a již holubice vracející se do ar
chy v zobáčku přinesla, pojzehnati a pofsvětiti, aby 
všichni, kdož z ní vezmou, získali ochranu duše i těla, 
a aby nám, Pane, napomáhalo k spaseni toto posvátné 
znamení milosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

MODLEME SE - Bože, jenž rozptýlené shromažďuješ 
a shromážděné zachováváš, jenž jsi zástupům nesou
cím ratolesti v ústrety Ježíšovi požehnal, pofžehnej 
též tyto ratolesti palmové a olivové, které služebníci 
tvoji ke cti jména tvého věrně berou; ať všude, kam 
vneseny budou, obyvatelé toho místa dosáhnou tvého 
požehnání, a pravice tvá zapuď všeliké protivenství a 
ochraňuj ty, které vykoupil Ježíš Kristus, Syn tvůj, náš 
Pán, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...



240 Květná neděle - Svěceni ratolest!

MODLEME SE - Bože, jenž při rozvrhu svého podi
vuhodného řádu i na bytostech necitlivých jsi chtěl u- 
kázati postupnašeho spaseni, dej, prosíme, aby oddaná 
srdce tvých věrných spasitelně pochopila tajemný ná
znak události, když dnes zástup nebeským osvícením 
nadchnutý vítaje Vykupitele, prostíral palmové a oli
vové ratolesti pod jeho kročeje. Palmové ratolesti tedy 
ohlašují blížící se vítězství nad vládcem smrti, snítky 
olivové pak jaksi hlásají, že duchovní pomazání k nám 
zavítalo. Již tehdy totiž pochopil šťastný onen dav lidí, 
že se předobrazuje, jak Vykupitel náš, útrpnost maje 
s lidskými bědami, za život celého světa bojovati bude 
s vládcem smrti a umíraje zvítězí. Proto jej uvítal ta
kovými poctami, jež by hlásaly jeho vítězoslávu i tuč
nost jeho milosrdenství. Tuto událost i její význam i 
my s plnou vírou uznávajíce, tebe, Pane svatý, Otče 
všemohoucí, věčný Bože, skrze téhož Pána našeho Je
žíše Krista pokorně prosíme, abychom v něm a skrze 
něho, za jehož údy jsi nás přijmouti ráčil, nad vládou 
smrti vítězství získali a slavného jeho vzkříšení účastni 
býti si zasloužili. Jenž s tebou žije a kraluje...

MODLEME SE - Bože, jenž jsi olivovou ratolestí skrze 
holubici mír zemi zvěstovati dal, rač, prosíme, tyto 
ratolesti oliv i jiného stromoví nebeským pofžehná- 
ním posvětiti, aby všemu lidu tvému prospěly k spase
ní. Skrze Krista, Pána našeho. R. Amen.

MODLEME SE -Pofžehnej, prosíme, Pane, tyto pal
mové neb olivové ratolesti a dej, aby to, co tvůj lid tobě 
na počestdnes zevněkoná, to i vnitřně s nejhlubší zbož
ností uskutečňoval, nad nepřítelem dobývaje vítězství 
a v činech milosrdenství si dokonale zalibuje. Skrze...

R. Pán s vámi. V. I s duchem tvým.

MODLEME SE - Bože, jenž jsi Syna svého Ježíše Kris
ta, Pána našeho, pro naše spasení na tento svět poslal, 
aby se k nám snížil a nás opět k tobě přivolal; jemuž 
také, když se bral do Jerusalema, aby naplnil Písma,



Květná neděle - Svěcení ratolestí 2 4 I

zástup věřícího lidu v nejvěrnější oddanosti roucha svá 
s palmovými ratolestmi na cestu prostíral, uděl, prosí
me, abychom mu vírou připravovali cestu, z níž by se 
po odvalení kamene úrazu a skály pohoršení zelenaly 
před tebou skutky naše ratolestmi spravedlnosti, aby
chom v jeho šlépějích kráčeti si zasloužili. Jenž...
Nyní se rozdávají ratolesti. Zatím se zpívají Antifona:



242 Květná neděle - Průvod

Pacholíci hebrejští, nesouce ratolesti olivové, vítali Pána 
volajíce: Hosanna na výsostech! Pacholíci hebrejští 
roucha svá prostírali na cestu a volali: Hosanna Synu 
Davidovu! Požehnaný, jenž se bere ve jménu Páně!
Po rozdáni ratolesti:
V. Pán s vámi. R. I s duchem tvým.

MODLEME SE-Všemohoucí, věčný Bože, jenž jsi Pá
ria našeho Ježíše Krista nechal jeti na oslátku a nadchl 
zástupy lidu, aby mu roucha a ratolesti stromové pro
stírali na cestu a Hosanna k jeho chvále zpívali, dej, 
prosíme, abychom byli s to v jejich nevinnosti jich 
následovati a jejich odměny dosíci zasloužili. Skrze té
hož Pána našeho JežíšeKrista, Syna tvého, jenž s tebou 
žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

Průvod
Jáhen, obraceje se k lidu, zazpívá:
Procedámus in páce. - Vykročme v pokoji.
R. In nómine Christi. Amen. - Ve jménu Kristově. 
Amen.
Za průvodu se zpívají některé z těchto Antifon:
I. Když se přiblížil Pán k Jerusalemu, poslal dva z u- 
čedníků svých řka: Jděte do městečka, které je proti 
vám, a naleznete oslátko přivázané, na němž dosud ni
kdo neseděl. Odvažte je a přiveďte ke mně. Bude-li se 
vás někdo tázati, rcete: Pán ho potřebuje. Odvázavše



Kvétná nedfile - Průvod 2 4 3

je, přivedli k Ježíšovi; i položili na ně roucha svá a on 
se na ně posadil. Jiní rozprostírali roucha svá na cestu; 
jiní stlali ratolesti stromové, a ti, kteří šli za ním, volali: 
Hosanna, požehnaný, jenž se bere ve jménu Páně! Po
žehnáno království otce našeho Davida! Hosanna na 
výsostech! Synu Davidův, smiluj se nad námi.

II. Když uslyšel zástup, že Ježíš přichází do Jerusale
ma, nabral palmových ratolestí a vyšel mu naproti a 
dítky volaly: Tentoť jest, jenž přijíti má k spáse lidu! 
Tento jest spása naše a vykoupení Izraele. Jak veliký jest 
tento, jemuž Trůnové a Panstva jdou vstříc! Neboj se, 
dcero sionská, aj, král tvůj přichází k tobě, sedě na oslát
ku, jakož psáno jest. Zdráv buď, králi, tvůrce světa, 
jenž jsi přišel vykoupit nás!

III. Šest dní před slavností velikonoční, když se ubíral 
Pán do města Jerusalema, vyšli mu vstříc pacholíci, a 
v rukou nesouce ratolesti palmové, volali hlasem veli
kým: Hosanna na výsostech! Požehnaný, jenž jsi při
šel s hojností svého milosrdenství! Hosanna na výso
stech!

IV. Jdou zástupové s květy a palmami Vykupiteli vstříc 
a vítězi u vítězoslávě jedoucímu zasloužený vzdávají 
hold. Syna Božího národové hlásají a ku chvále Kris
tově hřímají hlasy do oblak: Hosanna na výsostech!

V. S anděly i pacholaty věrni buďme nalezeni, vítězite- 
li nad smrtí volajíce: Hosanna na výsostech!

VI. Zástup četný, jenž se byl sešel ke dni svátečnímu, 
volal Pánu: Požehnaný, jenž se bere ve jménu Páně! 
Hosanna na výsostech!

Když se průvod vrátí ke chrámu, dva nebo čtyři zpěváci vejdou dovnitř 
a za zavřenými dveřmi zpívají, obráceni ke dveřím, první sloku chvalo
zpěvu Glória, laus et honor, kterou po nich opakuje kněz a ti, kdož jsou 
s ním venku. Poté zpívají zpěváci uvnitř další sloky a po každé z nich 
sbor venku opakuje první sloku Glória, laus et honor tibi sit, Rex Christe, 
Redémptor: Cui puerile decus prompsit Hosánna pium.



2 4 4 Květná neděle-Průvod

Glória, laus et honor tibi 
sit, Rex Christe, Redémp
tor, cui puerile decus 
prompsit Hosánna pium. 
R. Glória, laus et honor... 
Israël és tu Rex, Davídis et 
inclita proles: Nómine qui 
in Dómini, Rex benedicte, 
venis.
Coetus in excélsis te laudat 
cáelicus omnis, et mortális 
homo, et cuncta creáta si
mul.
Plebs Hebráea tibi cum 
palmis óbvia venit: cum 
prece, voto, hymnis, ádsu- 
mus ecce tibi.
Hi tibi passúro solvébant 
múnia laudis: nos tibi reg- 
nánti pángimus ecce me
los.

Hi placuére tibi, pláceat 
devotio nostra: Rex bone,

Sláva, chvála a čest buďto- 
bě, Králi Kriste, Vykupi
teli, jemuž mládeže chlou
ba zbožné pěla Hosanna. 
R. Sláva, chvála a čest... 
Izraele tys král, Davidův 
též potomek slavný, ve 
jménu Páně jenž přichá
zíš, ó králi požehnaný.
Na výsostech tě sbor všech 
nebešťanů chválí; zde smr
telný člověk a spolu s ním 
veškeré tvorstvo.
Lid tobě hebrejský s pal
mami v ústrety vyšel; my 
tebe vítáme, hle, s prosba
mi, se sliby, s hymny. 
Tobě k mukám se beroucí
mu oni dlužnou vzdávali 
chválu; my tobě kralující
mu, hle, jásavou pějeme pí
seň.
Oni se líbili tobě; zalíbiž 
se i oddanost naše, Králi



Květná neděle - Mše svatá 245

Rex clemens, cui bona cun- dobrý, Králi laskavý, je- 
cta placent. muž vše dobré se líbí.

•t:nra

Poté podjáhen zatluče patou kříže na dveře chrámové, jež se otevřou, á 
průvod vchází do chrámu, zatím co se zpívá responsorium:
Když vstupoval Pán do svatého města, pacholíci he
brejští, zvěstujíce vzkříšení života, s ratolestmi palmo
vými volali: Hosanna na výsostech! Když uslyšel lid, 
že Ježíš přichází do Jerusalema, vyšli mu vstříc. S rato
lestmi palmovými volali: Hosanna na výsostech!

Květná neděle -  Mše svatá
(Shromáždění u sv. Jana na Lat eranu)

INTROIT £  si, so a ss. Hospodine, nevzdaluj své 
pomoci ode mne, pospěš k mé záchraně. Vysvoboď mne 
od tlamy lví, od rohů buvolích mne sklíčeného. týž, 
s. Bože, Bože můj, shlédni na mne. Proč jsi mě opustil? 
Daleko od spásy jsou slova nářků mých. - Hospodine, 
nevzdaluj své pomoci ode mne, pospěš...

MODLITBA - Všemohoucí, věčný Bože, jenž jsi nechal 
Spasitele našeho se vtěliti a kříži se podrobiti, aby lid
ské pokolení mělo k následování příklad pokory, uděl 
milostivě, abychom si zasloužili míti poučení v jeho 
trpělivosti i podíl v jeho vzkříšení. Skrze téhož...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Filip, s, 5-11. Bra
tři, to zajisté smýšlení mějte v sobě, které bylo i v Kris
tu Ježíši, jenž jsa ve způsobě Boží, nepokládal toho za 
věc uloupenou, že jest roveň Bohu, nýbrž sebe samého 
zmařil, přijav způsobu služebníka tím, že podobným 
se stal Iidem a ve vnějším zjevu svém byl shledán jako 
člověk. Ponížilsebe samého, stav se poslušným až ksmr- 
ti, a to k smrti kříže. Proto také Bůh povýšil ho a dal 
mu jméno, kteréž jest nade všecko jméno, aby ve jmé
nu Ježíšově pokleklo veškeré koleno nebešťanů, pozem
šťanů i těch, kteří jsou v podsvětí, a aby každý jazyk 
vyznal, že Pánem jest Ježíš Kristus, ke slávě Boha Otce.



246 Květná neděle - Mše svatá

GRADUALE Z- 72i s4 a T~3- Držíš mne za mou pra
vici a podle vůle své mne vedeš a potom do slávymne 
přijmeš. Jak dobrý jest Bůh, Izraeli, těm, kteří jsou 
upřímného srdce. Málem by však byly klesly nohy mé, 
málem by byly sklouzly kroky mé, neboť rozhorlil jsem 
se nad bezbožníky, vidá blahobyt hříšníků.

TRAKTUS Z• SI- Bože, Bože můj, shlédni na mne! 
Proč jsi mne opustil? Daleko od spásy jsou slova mých 
nářků. Bože můj, volám za dne, a nevyslýcháš mne; a 
ani v noci nemohu se utišiti. A ty přec trůníš ve svaty
ni, tys chlouba Izraele. V tebe doufali otcové naši, dou
fali, a vysvobodil jsi je. K tobě volali, a. bývali zachrá
něni, v tebe důvěřovali, a nebyli zahanbeni. Já pak 
jsem červ, a ne již člověk, posměšek lidu a povrhel chá
try. Všichni, kteří mě vidí, tupí mě; šklebí ústa a po
třásají hlavou: Doufal v Hospodina, ať ho vytrhnel ať 
ho vysvobodí, vždyť má v něm zalíbení! Kochají se po
hledy na mne, rozdělují sobě šaty mé a o mé roucho 
metají los. Vysvoboď mne od tlamy lví, od rohů buvo
lích mne sklíčeného. Kdož se bojíte Hospodina, chval- 
te jej, všecko sémě Jakobovo zvelebuj ho. Hlásán bude 
Hospodin pokolení příštímu a to zas bude vyprávěti o 
díle jeho spravedlnosti lidu budoucímu, že on, Hospo
din, je dokonal.

UMUČENÍ Pána našeho Ježíše Krista podle sepsáni 
so. Matouše 26,1-75; 27, 1-66. Za onoho času řekl Pán 
Ježíš učedníkům svým: Víte, že po dvou dnech budou 
velikonoce a Syn člověka bude vydán, aby byl ukřižo
ván. Tehdy sešli se velekněží a starší lidu v dómě nej
vyššího kněze, jménem Kaifáše, a uradili se, aby Je
žíše lstivě jali a zabili; ale pravili: Ne v den sváteční, 
aby snad nenastal rozbroj v lidu. Když pak Ježíš byl 
v Betanii v dómě Šimona malomocného, přistoupila 
k němu žena s nádobou alabastrovou masti drahé a vy
lila ji na hlavu jeho, když byl za stolem. Vidouce to 
učedníci, rozmrzelí se a řekli: K čemu ztráta tato? 
Vždyť se to mohlo draze prodati a dáti chudým. Věda 
pak to Ježíš, řekl jim: Proč té ženě činíte obtíže ? Dobrý



Květná' neděle - Pašije 247

skutek zajisté vykonala nade mnou. Vždyť chudé máte 
vždycky s sebou, mne však vždycky nemáte; neboť vy
livši mast tu na mé tělo, učinila to k mému pohřbení. 
Amen, pravím vám: kdekoli bude kázáno evangelium 
toto po celém světě, tam bude se vypravovati na památ
ku její také to, co učinila ona. Tehdy jeden zedvanácti, 
jménem Jidáš Iškariotský, odešed k velekněžím, řekl: 
Co mi chcete dáti, a já vám ho zradím ? I ustanovili 
mu dáti třicet stříbrných. A od té chvíle hledal času pří
hodného, aby ho zradil. Prvního pak dne přesnic učed
níci přistoupili k Ježíšovi řkouce: Kde chceš, ať připra
víme tobě, abys jedl beránka ? A on řekl: Jděte do měs
ta k jistému člověku a rcete jemu: Mistr praví: čas můj 
jest blízko; u tebe budu jísti beránka s učedníky svými. 
Iučinili učedníci tak, jakož jim uložil Ježíš, a připravili 
beránka. Když pak byl večer, zaujal místo u stolu se 
dvanácti učedníky svými. Akdyž jedli,řekl: Amen, pra
vím vám; j eden z vás mne zradí. I zarmoutivše se velmi, 
počali jedenkaždý říkati jemu: Zdali já jsem to, Pane? 
On pak odpovídaje řekl: Kdo se mnou omáčí ruku v 
míse, ten mě zradí. Syn člověka sice jde, jakož psáno 
jest o něm, ale běda člověku tomu, skrze něhož Syn 
člověka bude zrazen; lépe by mu bylo, kdyby se byl ne
narodil člověk ten. I promluvil Jidáš, kterýž ho zradil, 
a řekl: Zdali já jsem to, mistře ? Dí mu Ježíš: Ty jsi řekl. 
Když pak večeřeli, Ježíš vzal chléb a požehnav rozlá
mal jej, a dav učedníkům svým, řekl: Vezměte a jezte: 
toto jest tělo mé. A vzav kalich, poděkoval a dal jim 
řka: Pijte z toho všickni, neboť toto jest krev má Nové
ho Zákona, která za mnohé vylita bude na odpuštění 
hříchů. Ale pravím vám: Od této chvíle nebudu píti 
z tohoto vinného kmene až do onoho dne, kdy jej budu 
píti s vámi nový v království Otce mého. A chválu vzdav
še, vyšli na horu Olivetskou. Tehdy dí jim Ježíš: Vy 
všickni pohoršíte se nade mnou této noci; neboť psáno 
jest: Bíti budu pastýře a rozprchnou se ovce stáda. Ale 
když vstanu z mrtvých, předejdu vás do Galileje. Od
povídaje pak Petr, řekl jemu: Byť se všickni pohoršili 
nad tebou, já se nikdy nepohorším. Řekl jemu Ježíš: 
Amen, pravím tobě: této noci, prve než kohout zazpívá,



248 Květné. neděle • Pašije

třikrát mne zapřeš. Dí jemu Petr: Bych měl umříti s te
bou, nezapřu tebe. Podobně pravili též všickni učed
níci. Tehdy Ježíš přišel s nimi na popluží, které slove 
Getsemany, a řekl učedníkům svým: Poseďte tuto, až 
odejda tamto se pomodlím. A pojav Petra a dva syny 
Zebedeovy, počal se rmoutiti a teskliv býti. Tu řekl 
jim: Smutná jest duše má až k smrti! pozůstaňte tuto, 
a bděte se mnou. A popošed maliěko, padl na tvář a 
modlil se řka: Otče můj, je-li možno, ať odejde kalich 
tento ode mne; ale ne jak já chci, nýbrž jak ty. I přišel 
k učedníkům svým a nalezl je, ani spí; i řekl Petrovi: 
Tak jste nemohli jedné hodiny bdíti se mnou? Bděte 
a modlete se, abyste nevešli v pokušení; duch zajisté 
hotov jest, ale tělo nemocno. Opět po druhé odešel a 
modlil se řka: Otče můj, nemůže-li kalich tento mi- 
nouti mne, leč bych jej pil, staň se vůle tvá. A přišed 
opět, nalezl je, že spí, neboť oči jejich byly obtíženy. 
I nechal jich a odešed opět modlil se po třetí, táž slova 
říkaje. Nato přišel k učedníkům svým a řekl jim: Spěte 
již a odpočívejte; aj, přiblížila se hodina, a Syn člověka 
bude vydán v ruce hříšníků. Vstaňte, pojďme! Hle, 
přiblížil se ten, který mne zradí. A když ještě mluvil, 
hle, Jidáš, jeden ze dvanácti, přišel a s ním zástup ve
liký s meči a kyji, posláni byvše od velekněží a starších 
lidu. Ten pak, který jej zrazoval, dal jim znamení řka: 
Kterého políbím, ten jest to, chopte se ho. A hned, při
stoupiv k Ježíšovi, řekl: Zdráv buď, mistře! A políbil jej. 
I řekl mu Ježíš: Příteli, nač jsi přišel? Tu přistoupivše 
vztáhli ruce na Ježíše a jali ho. A hle, jeden z těch, kte
ří byli s Ježíšem, vztáhl ruku, vytasil meč svůj, a udeřiv 
služebníka nejvyššího kněze, uťal mu ucho. Tu řekl 
mu Ježíš: Zastrč svůj meč na jeho místo; neboť všickni, 
kteří berou meč, od meče zahynou, či myslíš, že ne
mohu prositi Otce svého, a dá mi nyní více než dvanáct 
plukův andělů ? Kterak tedy naplní se Písma, že se mu
sí tak státi ? V tu hodinu řekl Ježíš zástupům: Jako ná 
lotra vyšli jste s meči a kyji zajmout mě. Denně sedá
val jsem u vás uče v chrámě, a nejali jste mne. Ale toto 
všecko se stalo, aby se naplnila Písma prorocká. Tu 
všickni učedníci, opustivše ho, utekli. Ti však, kteří jali



Květná neděle - Pašije 2 4 9

Ježíše, odvedli ho k nejvyššímu knězi Kaifášovi, kde 
zákonici a starší se byli shromáždili. Petr šel za ním 
zdaleka až k paláci nejvyššího kněze, a vešed dovnitř, se
děl se služebníky, aby viděl konec. Velekněží pak a ve
lerada celá hledali falešného svědectví proti Ježíšovi, 
aby ho vydali na smrt, a nenalezli, ačkoli mnoho svěd
ků falešných přistoupilo. Naposled přišli dva svědkové 
falešní a řekli: Tento pravil: Mohu zbořiti chrám Boží 
a ve třech dnech jej zase vystavěti. Tu povstal nejvyšší 
kněz a řekl jemu: Nic neodpovídáš k těm věcem, kte
réž tito proti tobě svědčí? Ale Ježíš mlčel. I řekl mu 
nejvyšší kněz: Zapřísahám tě skrze Boha živého, abys 
nám pověděl, jsi-li Kristus, Syn Boží ? Dí mu Ježíš: Ty 
jsi řekl; avšak pravím vám: Od tohoto času uzříte Sy
na člověka seděti na pravici Boží a přicházeti v obla
cích nebeských. Tu nejvyšší kněz roztrhl roucha svá a 
řekl: Rouhal se! Což ještě potřebujeme svědků? Aj, ny
ní jste slyšeli rouhání. Co se vám zdá ? A oni odpoví
dajíce řekli: Hoden jest smrti. Poté plivali na jeho tvář 
a bili jej pěstí, jiní políčkovali ho říkajíce: Hádej nám, 
Kriste, kdo jest to, který tě udeřil ? Petr pak seděl ven
ku ve dvoře. I přistoupila k němu jedna děvečka a 
řekla: I ty jsi byl s Ježíšem Galilejským. Ale on zapřel 
přede všemi řka: Nevím, co pravíš. A když vyšel do 
brány, uzřela ho jiná děvečka a řekla těm, kteří tam 
byli: Také tento byl s Ježíšem Nazaretským. A opět 
zapřel s přísahou: Neznám toho člověka. A po malé 
chvíli přistoupili okolostojící a řekli Petrovi: Vpravdě 
i ty jsi z nich, neboť také mluva tvá tě prozrazuje. Tu 
počal se proklínati a přísahati, že nezná člověka toho. 
A hned kohout zazpíval. I rozpomenul se Petr na slo
vo Ježíšovo, kteréž byl řekl: Prve než kohout zazpívá, 
třikrát mě zapřeš. A vyšed ven, plakal hořce. Když pak 
bylo ráno, všickni velekněží a starší lidu učinili nález 
proti Ježíšovi, aby ho vydali na smrt. I svázavše ho, při
vedli a vydali jej vladaři Pontiu Pilátovi. Tehda Jidáš, 
jenž ho zradil, vida, že jest odsouzen, jat lítostí navra
cel třicet stříbrných velekněžím a starším řka: Zhřešil 
jsem, zradiv krev spravedlivou. Ale oni řekli: Co nám 
do toho ? Ty viz. I pohodil stříbrné ve chrámě a vzdá



.25° Evétná neděle - Pašije

lil se; a odešed osidlem se oběsil. Velekněží však, vzavše 
stříbrné, pravili: Nesluší je vložiti do pokladny, neboť 
jest to mzda krve. A poradivše se koupili za ně pole 
hrnčířovo k pohřbívání poutníků. Proto nazváno jest 
pole to Hakeldama, to jest pole krve, až do dnešního 
dne. Tehda se naplnilo, co bylo pověděno od proroka 
Jeremiáše slovy: A vzali třicet stříbrných, mzdu to mu
že proceněného, jehož procenili synové izraelští, a dali 
je za pole hrnčířovo, jakož mi ustanovil Pán. Ježíš pak 
byl postaven před vladařem. I otázal se ho vladař řka: 
Ty jsi král židovský? A Ježíš řekl jemu: Ty pravíš. A 
když velekněží a starší na něj žalovali, nic neodpově
děl. Tu řekl mu Pilát: Neslyšíš, jak veliké věci proti to
bě vypovídají ? Ale on neodpověděl mu k žádnému slo
vu, takže se vladař velmi divil. O slavnosti však vladař 
propouštívál lidu jednoho vězně, kterého chtěli. Měl 
pak tehdy vězně pověstného, který slul Barabáš. Když 
se tedy sešli, řekl jim Pilát: Kterého chcete, abych vám 
propustil, Barabáše či Ježíše, jenž slove Kristus ? Ne
boť věděl, že ho vydali ze závisti. Ale když seděl na 
soudné stolici, manželka jeho poslala k němu řkouc: 
Nic neměj se spravedlivým tímto; neboť jsem mnoho 
vytrpěla dnes ve snách pro něho. Velekněží však a star
ší přemluvili lid, aby prosili za Barabáše, Ježíše pak 
aby zahubili. I promluvil vladař a řekl jim: Kterého 
chcete z těch dvou, abych vám propustil? A oni řekli: 
Barabáše. Dí jim Pilát: Co tedy mám učiniti s Ježíšem, 
jenž slove Kristus? Řkou všichni: Ukřižován buď. Dí 
jim vladař: I co zlého učinil ? Ale oni více křičeli řkou
ce: Ukřižován buď. Vida tedy Pilát, že nic neprospívá, 
nýbrž rozbroj větším se stává, vzal vodu a umyl si ru
ce před lidem řka: Nevinen jsem krví spravedlivého 
tohoto; vy vizte! A všecken lid odpověděv řekl: Krev 
jeho na nás i na naše syny. Tu propustil jim Barabáše, 
Ježíše pak zbičovaného vydal jim, aby byl ukřižován. 
Tehda vojáci vladařovi, vzavše Ježíše do soudního dvo
ra, shromáždili k němu celou tlupu a svlekše ho při
oděli jej pláštěm šarlatovým; a spletše korunu z trní, 
vložili mu ji na hlavu a dali třtinu v pravici jeho, a 
pokleknuvše před ním, posmívali se mu řkouce: Zdráv



Kvétná neděle - Pašije 25«

buď, králi židovský! A když ho poplivali, vzali třtinu 
a bili ho do hlavy. A když se mu naposmíváli, svlekli 
s něho plášť a oblekli jej v roucha jeho a odvedli jej, 
aby ho ukřižovali. Vycházejíce pak nalezli člověka 
cyrenského, jménem Šimona; toho přinutili, aby nesl 
kříž jeho. A přišli na místo, které slove Golgotha, to 
jest místo lebčí. I dali mu píti vína smíšeného se žlučí; 
a okusiv nechtěl píti. Když pak jej ukřižovali, rozdělili 
si röucha jeho, metajíce o ně los, aby se naplnilo, co 
bylo pověděno skrze proroka slovy: Rozdělili sobě rou
cha má a o můj oděv metali los. A sedíce hlidali ho 
tam. I dali nad hlavu jeho nápis viny jeho: Tento jest 
Ježíš, král židovský. Potom ukřižovali s ním dva lotry, 
jednoho na pravici, druhého na levici. Ti pak, kteří 
tudy chodili, rouhali se mu, potřásajíce hlavou svou a 
říkajíce: Ha, jenž boříš chrám Boží a ve třech dnech 
jej zase vystavuješ, pomoz sám sobě. Jsi-li Syn Boží, 
sestup s kříže. Podobně i velekněží, posmívajíce se mu 
se zákoníky a staršími, říkali: Jiným pomohl, sám sobě 
pomoci nemůže; je-li králem izraelským, ať nyní se
stoupí s kříže, a uvěříme v něho. Doufal v Boha, ať ho 
nyní vysvobodí, miluje-li ho; neboť pravil: Syn Boží 
jsem. Taktéž rouhali se mu i lotři, kteří byli s ním ukři
žováni. Od šesté hodiny pak nastala tma po vší zemi 
až do hodiny deváté. A okolo hodiny deváté Ježíš zvo
lal hlasem velikým řka: Eli, Eli, lamma sabaktani, to 
jest: Bože můj, Bože můj, proč jsi mne opustil? Ně
kteří pak z těch, kteří tam stáli, uslyševše to pravili: 
Eliáše volá tento. A hned jeden z nich běžel, a vzav hou
bu, naplnil ji octem, a vloživ ji na třtinu, dával mu píti.. 
Ostatní však říkali: Nechej, ať uvidíme, přijde-li Eliáš, 
aby ho vysvobodil. Ale Ježíš, zvolav hlasem velikým, 
vypustil duši. (Zde se poklekne a chvilku setrvá mlčky.) A aj, o- 
pona chrámová se roztrhla na dvě půle od vrchu až 
dolů, a země se otřásla a skály se rozpukly, a hroby se 
otevřely. A mnoho těl zesnulých světců vstalo, a vy
šedše z hrobů po jeho vzkříšení, vešli do svatého města 
a ukázali sé mnohým. Setník pak a ti, kteří byli s ním, 
hlídajíce Ježíše, vidouce zemětřesení a to, co se dělo, 
báli se velice a pravili: Jistě Syn Boží byl tento. Byly



2 5 2 Kvílná nedále - Mše svatá

pak tam ženy mnohé, zdaleka se dívajíce, které byly 
šly za Ježíšem z Galileje, posluhujíce mu; mezi nimi 
byla María Magdalena a María, matka Jakubova a 
Josefova, a matka synů Zebedeových. Když pak se by
lo připozdilo, přišel jeden člověk bohatý z Arimathie, 
jménem Josef, který, byl také učedníkem Ježíšovým. 
Ten přistoupil k Pilátovi a prosil o tělo Ježíšovo. Tedy 
Pilát rozkázal dáti mu tělo. A Josef vzav tělo, obvinul 
je v plátno čisté a položil je do nového hrobu svého, 
který byl vytesán ve skále, a přivaliv kámen veliký ke 
dveřím hrobovým, odešel. Byla pak tam Maria Magda
lena a druhá Maria, sedíce proti hrobu.

■Nyní se říká přípravná modlitba k Evangeliu ,,OHst srdce m&', a bez 
„ Dominus vobiscum“ a „Segumtia..." zpívá se nebo Čte na místě Evange
lia tento z&vër Pašijí:

Druhého pak dne, který je po pátku, velekněží a fari
zeové sešli se k Pilátovi řkouce: Pane, my jsme se roz
pomenuli, že ten svůdce, jsa ještě živ, řekl: Po třech 
dnech vstanu. Rozkaž tedy hlídati hrob až do třetího 
dne, aby snad učedníci jeho nepřišli a neukradli ho a 
neřekli lidu: Vstal z mrtvých. I bude poslední blud 
horší nežli první. Řekl jim Pilát: Máte stráž, jděte, hlí
dejte ho, jak rozumíte. I odešli a osadili hrob strážný
mi, zapečetivše kámen. Krédo, str. 2 8 .

OFERTORIUM £  68, 21-22. Potupa drásala mi srd
ce a bída, i čekal jsem, kdo by se ustrnul nade mnou, a- 
však nebylo ho. Hledal jsem, kdo by mne potěšil, ale 
nenalezl jsem. Dali mi za pokrm žluč a v žízni mé na
pájeli mne octem.

TICHÁ - Popřej, prosíme, Pane, aby dar před očima 
tvé velebnosti obětovaný zjednal nám milost nábož
nosti a za účinek její nám získal blaženou věčnost. Skr
ze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Preface o bv. Kříži, str. 49;

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 26,42. Otče, nemůže-li tento ka
lich mne minouti, leč bych jej pil, staň se vůle tvá.



Pondělí Svatého týdne 253

PO PŘIJÍMÁNÍ - Působením tohoto tajemství, Pane, 
kéž jsou vyčištěny naše chyby a splněny naše spravedli
vé touhy. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Při tiché Mši svaté se čte na konci Evangelium uvedené při svécení rato
lesti, str. 238.

Pondělí Svatého ty dno (Shromáždění u sv. Praxedy)

INTROIT 34, i-s. Suď, Hospodine, ty, kteří mně 
ubližují, bojuj proti těm, kteří na mne útočí. Chop se 
puklíře a štítu a vykroč mi na pomoc, Hospodine, sílo 
spasení mého. týž, 3. Vezmi kopí a zastup cestu 
těm, kteří mě stíhají. Rci duši mé: Spása tvá jsem já! 
Suď, Hospodine, ty, kteří mně ubližují, bojuj...

MODLITBA - Prosíme, všemohoucí Bože, dopřej nám, 
kteří v tolikerých protivenstvích svou slabostí umdlé
váme, abychom se skrze utrpení jednorozeného Syna 
tvého zotavili. Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě... 
Druhá Modlitba: Za Církev neb Za papele, str. 59.
ČTENÍ z Isaiáše proroka 50, 5-10. V těch dnech pra
vil Isaiáš: Hospodin Bůh otevřel mi ucho, já pak ne
odmlouvám; zpět necouvám. Tělo své vydávám ka
tům a líce své rváčům; obličeje svého neodvracím od 
těch, kteří mi lají a na mne plijí. Pán Bůh mi pomáhá, 
nebudu tedy zklamán; proto nastavuji svou tvář jako 
křemen, a vím, zahanben že nebudu. Blízko je ten, 
který ku právu mi pomůže! Kdo se chce domlouvati se 
mnou? Postavme se! Kdo se chce se mnou příti? Ať 
ke mně přistoupí! Hle, Pán Bůh mi pomáhá. Kdo mne 
odsoudí? Hle, jak šat se všichni rozpadnou, mol jezhltí. 
Kdo jest mezi vámi, jenž se bojí Pána a hlasu služební
ka jeho poslouchá? Komu jest choditi ve tmě, že nemá 
světla, doufej ve jméno Páně, spolehni na Boha svého!

GRADUALE 34, 23 a 3. Povstaň, Hospodine, a po
spěš hájiti práva mého, Bože můj a Pane můj, vésti při 
mou. Vezmi kopí a zastav cestu těm, kteří mě stíhají.



2 5 4 Pondělí Svatého týdne

TRAKTUS str. 136.

EVANGELIUM podle sv. Jana is, i-g. Šest dni přeci 
velikonocemi přišel Ježíš do Betanie, kde byl Lazar, 
ten, jenž byl zemřel a jehož Ježíš vzkřísil. I připravili 
mu tam hostinu a Marta posluhovala, Lazar pak byl 
jedním z těch, kteří s ním byli za stolem. Tu Marta, 
vzavši libru masti drahé z nardu pravého, pomazala 
Ježíšovi nohy a utřela nohy jeho vlasy svými, a dům 
naplnil se vůní té masti. I řekl jeden z učedníků jeho, 
Jidáš Iškariotský, kterýž hodlal jej zraditi: Proč se ne
prodala tato mast za tři sta denárův a nedalo se chu
dým? To pak řekl, ne že měl péči o chudé, nýbrž že 
byl zloděj, a maje měšec, odnášel to, co se vkládalo. 
Ježíš tedy řekl: Nechte ji, aby to uchovala ke dni mého 
pohřbu. Vždyť chudé máte vždycky s sebou, mne však 
vždycky nemátel Tu dověděl se četný zástup, ze Židů, 
tam že jest, i přišli nejen kvůli němu, nýbrž aby také 
Lazara uviděli, kterého vzkřísil z mrtvých.

OFERTORIUM 142, 9-10. Vytrhni mne z rukou 
mých nepřátel, Hospodine, k tobě jsem se utekl. Nauč 
mne konati vůli tvou, neboř Bůh můj jsi ty.

TICHÁ - Tyto obětní dary, všemohoucí Bože, ať nám, 
mocnou silou očištěným, dopomohou, abychom zdo
konaleni dospěli jejich původu. Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje, v 
jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. 
Druhá Tichá modlitba, str. 59. - Preface o sv. Kříži, str.49.

K PŘIJÍMÁNÍ Z- 34, s6: Aťsezardí a zastydí vesměs, 
kteří se z mého neštěstí radují; ať jsou zaliti hanbou a 
studem, kteří zle mluví proti mně.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Tvé svátosti, Pane, ať nás naplní 
božským žárem, abychom se těšili z jejich přijímání i 
kochali jejich ovocem. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje, v jednotě... 
Druhá modlitba Po přijímání, str. 59.



Úterý Svatého týdne 255

Nad lidem - Pomoz nám, Bože, spasiteli náš, a dopřej 
nám radostně se dočkati oslavy dobrodiní, jimiž jsi 
nás obroditi ráčil. Skrze Pána našeho...

Úterý Svatého týdne (Shromáždění u ev. Prisky)

INTROIT Gal. 6, 14. Nám pak jest se honositi v kříži 
Pána našeho Ježíše Krista, v němž jest spása, život a 
vzkříšení naše, skrze nějž jsme spaseni a vysvobozeni. 
Z- 66, 2. Bůh se nad námi smiluj a žehnej nám, vyjasni 
tvář svou na nás a slituj se nad námi.

MODLITBA - Všemohoucí, věčný Bože, dej nám tak 
slaviti svatá tajemství Umučení Páně, abychom si za
sloužili dojiti odpuštění. Skrze téhož Pána našeho... 
Druhá Modlitba, str. 59.

ČTENÍ z Jeremiáše proroka 11, 18-20. V těch dnech 
řekl Jeremiáš: Hospodine, poučil jsi mě, i zvěděl jsem; 
dal jsi mi tehdy prohlédnouti úskoky jejich. A já jsem 
byl jako krotký beránek, kterého vedou na porážku. 
Ani potuchy jsem neměl, že mně strojí úklady řkouce: 
Zkazme strom i s ovocem jeho, vytněme jej ze země 
živých, nebudiž památky po jeho jméně! Ty však, Pa
ne zástupů, soudce spravedlivý, který zpytuješ srdce i 
ledví, dej, ať vidím pomstu tvou nad nimi, neboť tobě 
jsem svěřil věc svou, Hospodine, Bože můj.

GRADUALE Z- 34, *3 a I~s- Já pak, když mě trápili, 
oděl jsem se žínicí a postem jsem krušil duši svou a mod
litba má se vracela v lůno mé. Suď, Hospodine, ty, kteří 
mi ubližují, bojuj proti těm, kteří na mne útočí. Chop 
se puklíře a štítu a vykroč mi na pomoc.

UMUČENÍ Pána našeho Ježíše Krista podle sv. Mar
ka 14, 1-72', 15, 1-46. Za onoho času po dvou dnech 
byly velikonoce a přesnice. I hledali veíekněží a záko
nici, kterak by Ježíše lstivě jali a zabili; neboť pravili: 
Ne v den sváteční, aby snad nenastal rozbroj v lidu.



256 Úterý Svatého týdne - PaSije

A když dlel v Betanii v dómě Šimona malomocného á 
byl za stolem, přišla jedna žena s nádobou alabastro
vou masti drahé z pravého nardu, a rozlomivši nádo
bu, vylila ji na hlavu jeho. Někteří však se na to mrzeli 
mezi sebou a pravili: K čemu stala se tato ztráta mas
ti ? Vždyť ta mast mohla se prodati za více než tři sta 
denárů a dáti se chudým. I osopovali se na ni. Ale Je
žíš řekl: Nechte ji. Proč jí činíte obtíže? Dobrý skutek 
učinila nade mnou; vždyť chudé máte vždycky s sebou, 
a když chcete, můžete jim dobře činiti, mne však vždy
cky nemáte. Ona učinila, co mohla; pomazalať napřed 
tělo mé k pohřbu. Amen, pravím vám: Kdekoli bude 
kázáno evangelium toto po celém světě, tam bude se 
vypravovati na památku její také to, co učinila ona. 
A Jidáš Iškariotský, jeden ze dvanácti, odešel k vele
kněžím, aby jim ho zradil. Oni pak, uslyševše to, zara
dovali se a slíbili mu dáti peníze. I hledal, kterak by 
ho zradil příhodně. A prvního dne přesnic, když zabí
jeli velikonočního beránka, řekli mu učedníci jeho: 
Kde chceš, abychom odejdouce připravili tobě, abys 
jedl beránka ? I poslal dva ze svých učedníkův a řekl 
jim: Jděte do města, a potká vás jeden člověk, džbán 
vody nesa; jděte za ním, a kam vejde, tam rcete pánu 
domu: Mistr praví: Kde jest večeřadlo mé, kde bych 
jedl beránka s učedníky svými ? A on vám ukáže veče
řadlo veliké, prostřené; a tam. nám připravte. I odešli 
učedníci jeho a přišli do města a shledali vše tak, jakož 
jim byl pověděl, a připravili beránka. Když pak byl 
večer, přišel se dvanácti. A když byli za stolem a jedli, 
řekl Ježíš: Amen, pravím vám: Jeden z vás mne zradí, 
ten, který jí se mnou. I počali se rmoutiti a říkati jemu 
jeden po druhém: Zdali já? On však řekl jim: Jeden 
ze dvanácti, kterýž se mnou omáčí ruku v míse. Syn 
člověka sice jde, jakož psáno jest o něm, ale běda člo
věku, skrze něhož Syn člověka bude zrazen; lépe by 
mu bylo, kdyby se byl nenarodil člověk ten. A když jed
li, Ježíš vzal chléb a požehnav rozlámal jej a dal jim 
a řekl: Vezměte; toto jest tělo mé. A vzav kalich, po
děkoval a dal jim - a pili z něho všickni - a řekl jim: 
Toto jest krev má Nového Zákona, která se vylévá za



Úterý Svatého týdne - Pašije 2 5 7

mnohé. Amen, pravím vám: Již více nebudu píti z to
hoto plodu vinného kmene až do onoho dne, kdy jej 
budu píti nový v království Božím. A chválu vzdavše, 
vyšli na horu Olivetskou. I řekl jim Ježíš: Všickni po
horšíte se nade mnou této noci; neboť psáno jest: Bíti 
budu pastýře a rozprchnou se ovce. Ale když vstanu 
z mrtvých, předejdu vás do Galileje. Petr však pravil 
jemu: Byť se všickni pohoršili, já přece nikoliv. I řekl 
mu Ježíš: Amen, pravím tobě: Dnes, této noci, prve než 
kohout dvakrát zazpívá, třikrát mne zapřeš. Ale on 
ještě více říkal: Bych měl umříti s tebou, nezapřu tebe. 
Podobně říkali též všichni. I přišli na popluží, jemuž 
jméno Getsemany, a řekl učedníkům svým: Poseďte 
tuto, až se pomodlím. A pojav s sebou Petra a Jakuba 
a Jana, počal se lekati a teskliv býti; i řekl jim: Smutná 
jest duše má až k smrti; zůstaňte tuto a bděte. A po
pošed maličko, padl na zem a modlil se, aby, možno-li, 
odešla od něho ta hodina, a řekl: Abba, Otče, všecko 
jest možné tobě, odejmi tento kalich ode mne: ale ne, 
co já chci, nýbrž co ty. I přišel, a nalezl je, ani spí, i řekl 
Petrovi: Šimone, spíš? Nemohl-lis bdíti jedné hodiny? 
Bděte a modlete se, abyste nevešli v pokušení; duch za
jisté hotov jest, ale tělo nemocno. A opět odešed mod
lil se, říkaje slovo totéž. A navrátiv se nalezl je, ani opět 
spí, - neboť oči jejich byly obtíženy, - a nevěděli, co by 
mu odpověděli. I přišel po třetí a řekl jim: Spěte již a 
odpočívejte. Dosti jest. Přišla hodina, hle, Syn člověka 
bude vydán v ruce hříšníků. Vstaňte, pojďme! Hle, 
přiblížil se ten, jenž mě zradí. A když ještě mluvil, při
šel Jidáš Iškariotský, jeden ze dvanácti, a s ním zástup 
veliký s meči a kyji, posláni byvše od velekněží a záko- 
níkův a starších. Byl pak zrádce jeho dal jim znamení 
řka: Kterého políbím, ten jest to; chopte se ho a veďte 
bezpečně. A přišed hned, přistoupil k němu a řekl: Zdráv 
buď, Mistře, a políbil jej. Oni pak vztáhli na něho ru
ce a jali ho. Ale jeden z těch, kteří tu stáli, vytasiv meč, 
udeřil služebníka nejvyššího kněze a uťal mu ucho. A 
Ježíš promluviv řekl jim: Jako na lotra jste vyšli s me
či a kyji, abyste mě jali. Denně učíval jsem u vás ve 
chrámě, a nejali jste mne. Ale toto se děje, aby se na



2 5 8 Úterý Svatého týdne - Pašije

plnila Písma. Tu učedníci jeho, opustivše ho, utekli vši
ckni. Jeden mladík však šel za ním, oděn jsa lněným 
rouchem na těle nahém. I popadli ho. Ale on, zane
chav roucho lněné, utekl od nich nahý. I přivedli Ježí
še k nejvyššímu knězi, a sešli se všickni velekněží a zá
konici i starší. Petr však šel za ním zdaleka až do dvo
ra nejvyššího kněze a seděl se služebníky a ohříval se 
u ohně. Velekněží pak a celá velerada hledali svědec
tví proti Ježíšovi, aby ho vydali na smrt, ale nenalé
zali; neboť mnozí svědčili křivě proti němu, ale svě
dectví jejich se neshodovala. I povstali někteří a svěd
čili křivě proti němu řkouce: My jsme ho slyšeli, kte
rak řekl: Já zbořím chrám tento rukou udělaný a ve 
třech dnech vystavím jiný, ne rukou udělaný. Ale ani 
takto se neshodovalo svědectví jejich. I postavil se nej
vyšší kněz doprostřed a otázal se Ježíše řka: Nic ne
odpovídáš na to, co tito proti tobě svědčí ? Ale on ml
čel a neodpověděl nic. Opět tedy otázal se ho nejvyšší 
kněz a řekl jemu: Ty jsi Mesiáš, Syn Boha požehna
ného ? A Ježíš řekl: Já jsem; a uzříte Syna člověka se
děti iia pravici moci Boží a přicházeti s oblaky nebes
kými. Ale nejvyšší kněz roztrhl roucha svá a řekl: Co 
ještě potřebujeme svědků ? Slyšeli jste rouhání. Co se 
vám zdá? A oni všickni odsoudili jej, že hoden jest 
smrti. I počali někteří na něho plivati a zahalovati obli
čej jeho a políčkovati jej a říkati mu: Hádej. Také slu
žebníci ho políčkovali. A když Petr byl dole na dvoře, 
přišla tam jedna ze služebnic nejvyššího kněze, a uzřev
ši Petra, an se ohřívá, pohlédla naň a řekla: I: ty jsi 
byl s Ježíšem Nazaretským. Ale on zapřel řka: Nevím, 
ani nerozumím, co pravíš. A vyšel ven do předdvoří, 
a kohout zazpíval. Služebnice však, uzřevši ho, jala se 
opět říkati okolostojícím: Tento jest z nich. Ale on za
přel opět. A po malé chvíli zase ti, kteří tam stáli, pra
vili Petrovi: Vpravdě jsi z nich; vždyť jsi také Galilej
ský. On však počal se proklínati a přísahati: Néznám 
toho člověka, o němž mluvíte. A hned kohout zazpí
val po druhé. I rozpomenul se Petr na slovo, které byl 
řekl jemu Ježíš: Prvé než kohout zazpívá dvakrát, tři
krát mě zapřeš. A dal se do pláče. A hned ráno vele-



Úterý Svatého týdne 259

kněží se staršími a zákoníky, a to celá velerada, učiniv
še nález a svázavše Ježíše, odvedli jej a vydali Piláto
vi. I otázal se ho Pilát: Ty jsi král židovský? A on od
pověděv řekl jemu: Ty pravíš. I žalovali na něho vele
knězi mnoho věcí. Pilát pak otázal se ho opět řka: Nic 
neodpovídáš? Hle, jak veliké věci žalují na tebe. Ale 
Ježíš neodpověděl již nic, takže Pilát se podivil. O slav
nosti však propouštíval jim jednoho vězně, kterého 
si žádali. Byl pak uvězněn s buřiči jeden, jménem Ba- 
rabáš, jenž byl v povstání spáchal vraždu. I přistou
pil lid a počal prositi za to, co jim vždycky činíval. Pi
lát pak jim odpověděl řka: Chcete, abych vám pro- 
pustil krále židovského? Neboť pozoroval, že velekně- 
ží ho vydali ze závisti. Ale velekněží popudili lid, aby 
jim propustil raději Barabáše. Pilát pak promluviv 
opět řekl jim: Co tedy chcete, abych učinil králi židov
skému ? A oni opět vzkřikli: Ukřižuj ho! Pilát však pra
vil jim: I co zlého učinil? Ale oni křičeli ještě více: 
Ukřižuj ho! A tu Pilát, chtěje lidu vyhověti, propustil 
jim Barabáše, a Ježíše zbičovav vydal, aby byl ukři
žován. Vojáci pak jej odvedli do dvora soudního do
mu a svolali celou tlupu. I oblekli ho v šarlat, a spletše 
korunu trnovou, vstavili ji na něho, a počali ho pozdra- 
vovati: Zdráv buď, králi židovský, a bili ho třtinou do 
hlavy a plili na něho a klekajíce klaněli se mu. A když 
se mu naposmívali, svlekli s něho šarlat a oblekli jej v 
roucha jeho a vyvedli jej, aby ho ukřižovali. A přinu
tili jakéhosi Šimona cyrenského, otce Alexandra a Ru
fa, jenž tudy šel, přicházeje ze dvora, aby nesl kříž je
ho. I dovedli ho na místo Golgothu, to jest v překladě 
„místo lebčí“. A dávali mu píti víno s myrhou, ale on 
ho nepřijal. A když jej ukřižovali, rozdělili si roucha 
jeho, metajíce o ně los, co kdo dostane. Byla pak hodi
na třetí, když ho ukřižovali. A byl napsán nápis viny 
jeho: Král židovský. A ukřižovali s ním dva lotry, jed
noho na pravici a druhého na levici jeho. I naplnilo se 
Písmo, jež praví: A se zločinci počten jest. Ti však, kte
ří tudy chodili, rouhali se mu, potřásajíce hlavou svou 
a říkajíce: Ha, jenž boříš chrám Boží a ve třech dnech 
jej zase vystavuješ, pomoz sám sobě a sestup s kříže.



2 6 0 Úterý Svatého týdne
X

Podobně i veleknězi, posmívajíce se mu, říkali se záko
níky jeden k druhému: Jiným pomohl, sám sobě po
moci nemůže. Kristus, král izraelský! Ať sestoupí nyní. 
s kříže, abychom to viděli a uvěřili. Také ti mu utrhali, 
kteří s ním byli ukřižováni. A když bylo šest hodin, na
stala tma po celé zemi až do hodiny deváté, a v hodi
nu devátou zvolal Ježíš hlasem velikým řka: Eloi, Eloi, 
lamma sabaktani ? to jest v překladě: Bože můj, Bože 
můj, proč jsi mne opustil? A tu někteří z okolostojí- 
cích, uslyševše to, pravili: Hle, Eliáše volá. Jeden pak 
z nich běžel, a naplniv houbu octem, vložil ji na třtinu 
a dával mu píti řka: Nechte, ať uvidíme, přijde-li Eliáš 
sejmouti ho. Ale Ježíš zvolav hlasem velikým, vypustil 
duši. (Zde se poklekne a setrvá chvilka mlčky.) A tu opona chrá
mová roztrhla se na dvé od hora až dolů. Setník pak, 
který stál proti němu, vida, že tak zvolav vypustil duši, 
pravil: Vpravdě, tento člověk byl Syn Boží. Byly pak 
tam i ženy, zdaleka se dívajíce; mezi nimi byla Maria 
Magdalena a Maria, matka Jakuba Malého a Josefa, 
a Salome, které chodily za ním a posluhovaly mu, když 
byl v Galileji, a mnoho jiných, které byly s ním vstou
pily do Jerusalema.
Tento závěr Pašijí se čte na způsob Evangelia.
A když se bylo již připozdilo, - poněvadž byl den pří
pravy, to jest den před sobotou, - přišel Josef z Arima
thie, vznešený to člen velerady, který také očekával 
království Božího, a dodav si odvahy, vešel k Pilátovi 
a žádal ho za tělo Ježíšovo. Pilát však se podivil, že by 
již byl mrtev, a povolav k sobě setníka, otázal se ho, 
zdali již zemřel. A zvěděv to od setníka, daroval tělo 
Josefovi. Josef pak, koupiv tenkého plátna a sňav ho 
s kříže, obvinul jej v plátno a položil jej do hrobu, kte
rýž byl vytesán ze skály, a přivalil kámen ke dveřím 
hrobovým.

OFERTORIUM <f. 139, 5. Chraň mne. Pane, ruky 
bezbožníkovy a lidí nešlechetných uchovej mne.

TICHÁ - Tyto obětní dary, prosíme, Pane, ať nás tím



Středa Svatého týdne 261

účinněji občerství, ježto jsou provázeny léčivými po
sty. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Tichá modlitba, Btr. 50. - Preface o sv. Kříži, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ Z- 68, 13-14. Proti mně štvou, kteří se
dají v bráně, popěvkyo mně zpívají, kteří pijí víno. Já 
však se modlím k tobě, Hospodine, o čas milosti. Bože, 
pro hojnost slitování svého vyslyš mne.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Posvěcující tvou obětí, všemohou
cí Bože, i chyby naše ať jsou vyléčeny a věčného uzdra
vení se nám dostane. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě... 
Druhá modlitba Po přijímáni, str. 59.

Nad lidem - Milosrdenství tvé, Bože, ať nás očistí od 
plísně staré zatuchlosti a schopny učiní svaté obnovy. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

Středa Svatého týdne (Shromážděni u Panny Maric Větší)

INTROIT Filip, s, io, 8 a u . Ve jménu Ježíšově veš
keré koleno poklekej, nebešťanů, pozemšťanů i těch, 
kteří jsou v podsvětí, neboť Pán se stal poslušným až 
k smrti, a to k smrti kříže: proto Pán Ježíš je v slávě 
Boha Otce. Z• ioi, s. Hospodine, vyslyš modlitbu mou, 
a volání mé k tobě přijd. Ve jménu Ježíšově veškeré...

Po Kýrie: Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA - Prosíme, všemohoucí Bože, uděl nám, 
kteří svými náruživostmi jsme neustále trápeni, aby
chom utrpením jednorozeného Syna tvého byli vysvo
bozeni. Jenž s tebou žije a kraluje, v jednotě Ducha...

ČTENÍ Isaiáše proroka 6s, n  a 63, 1-7. Toto praví 
Hospodin Bůh: Rcete dceři sionské: Aj, tvůj Spasitel 
přichází, aj, mzda jeho s ním. Kdo je to, který přichá
zí z Edomska, v rouše zkropeném z Bosry? který ve



202 Středa Svatého týdne

■ 'svém rouchu se skvěje a kráčí v plnosti své síly? Já 
jsem to, jenž hlásám spravedlnost, a jenž dobývám 
hojné spásy. Proč však je červený tvůj oděv, a tvůj šat 
jak těch, kdo šlapají hrozny? V lisu šlapal jsem samo
jediný, z národů nebylo nikoho se mnou. Pošlapal jsem 
je ve svém hněvu, zdeptal jsem je ve svém rozhorlení, 
až jejich krev mi stříkala na šat a všecko roucho jsem 
si potřísnil. Mělť jsem den odvety na paměti, a přišel 
rok mého vykoupení. Hleděl jsem vůkol, a pomocní
ka nikde; hledal jsem, nebyl však, kdo by přispěl. Ale 
vytrhlo mne mé rámě, a můj hněv mi síly dodal. Po
šlapal jsem tedy národy v hněvu svém, napojil jsem je 
svým roztrpčením, do prachu jsem strhl moc jejich! 
Milosti Páně budu připomínati, slavné činy jeho, po
dle všeho, co učinil nám Hospodin, Bůh náš.

GRADUALE 68, 18 a 2-3. Neodvracej tváře své od 
svého sluhy; protože je mi úzko, rychle mne vyslyš! Za
chraň mne, ó Bože, neboť vody dostoupily až k duši mé; 
zabořen jsem v hlubokém bahně, jež nemá pevného dna.

Pán s vámi. R. I s duchem tvým.

MODLITBA - Bože, jenž jsi nechal Syna svého muka 
kříže podstoupiti, abys od nás zapudil moc nepřítele, 
uděl nám, služebníkům svým, abychom milosti zmrt
výchvstání dosáhli. Skrze téhož Pána našeho...
Druhá Modlitba, str. 59.

ČTENÍ z Isaiáše proroka 53, 1-12. V těch dnech' pra
vil Isaiáš: Pane, kdo tomu uvěří, co bude od nás slyše
ti? A komu bude moc ramene Božího zjevena? Vyšel 
totiž jako výhonek před Ním a jako kořen ze žíznivé 
země. Podoby neměl, ni krásy, abychom naň patřili, 
neměl vzhledu, abychom se kochali v něm. Povržen 
byl a nejposlednější z lidí, muž bolesti, zkušený v utr
pení. Takořka zastřeny byly líce jeho, tupen byl, že 
jsme si ho nic nevážili. Vpravdě bolesti naše on vzal na 
sebe, ano, co my jsme trpět měli, on snášel; my pak 
jsme ho měli za malomocného, zbitého od Boha a sklí



středa Svatého týdne - Pašije 263

čeného. Ale on byl raněn pro hříchy naše, roztlučen 
byl pro nepravosti naše; tresty pro naši spásu na něho 
dolehly, a jeho jizvami jsme uzdraveni. My všichni 
jako ovce zbloudili jsme, každý na svou cestu uchýlil 
se; i složil Hospodin na něho nepravost všech nás. Obě
toval se, protože sám chtěl, a úst svých neotevřel; jako 
ovce na porážku vedená a jako beránek před tím, kdo 
ho stříhá, němý bývá, neotevřel úst svých. Z tísně, když 
odsouzen byl, smrt ho vyrvala; a kdo z jeho pokolení 
uvážil, ze země žijících že vytržen byl a bit pro zločiny 
lidu svého? Budou chtít ho pohřbíti s bezbožníky, 
avšak u bohatce pochován bude, protože nepravosti 
neučinil, aniž klam byl shledán v ústech jeho. Pánu se 
zlíbilo zdeptat jej utrpením, bude-li chtít dáti ve smír
nou oběť svůj život. I bude viděti potomstvo po dlou
hé věky, úradek Hospodinův on konat bude. Z ovoce 
toho, co vytrpěl, bude se těšiti, nasycen bude radostí 
z toho, co zkusil. Spravedlivý sluha můj ospravedlní 
mnohé, neboť on jejich hříchy na sebe vezme. Proto 
v úděl mu dávám zástupy, i bude mocné v kořist při- 
dělovati za to, že vydal na smrt svou duši, že se nechal 
ke hříšníkům čítat, za to, že on hříchy mnohých nesl, 
a za ty, kteří se provinili, prosil.

TRAKTUS /0/, 2-5 <214. Pane, vyslyšmodlitbumou
a volání- mé k tobě přijď. Neodvracuj tváře své ode 
mne, v kterýkoli den jsem soužen, nakloň ke mně ucho 
své. Kdykoliv tě vzývám, rychle mne vyslyš. Neboť dno
vé moji se tratí jako dým, kosti mé se rozsypávají jako 
na ohništi. Jsem skosen jako tráva a srdce mé schne, že 
jsem zapomněl jísti chléb svůj. Ty povstaneš, Hospodi
ne, a slituješ se nad Siónem, neboť nastal čas slitovati 
se nad ním.

UMUČENÍ Pána našeho Ježíše Krista podle svatého 
Lukáše 22, 1-71; 23, 1-53. Za onoho času přibližovala 
se slavnost přesnic, která slove velikonoce. I hledali 
velekněží a zákonici, kterak by Ježíše usmrtili; ale bá
li se lidu. A tu vešel ďábel do Jidáše, příjmím Iškariot
ského, jenž byl jedním ze dvanácti. I odešel a mluvil



2 6 4 Středa Svatého týdne - Pašije

s veleknězi a s veliteli, kterak by jim ho zradil. A oni 
se zaradovali a dohodli se, že mu dají penize. I slíbil 
jim to a hledal příhodné chvíle, aby jim ho vydal bez 
zástupů. Přišel pak den přesnic, ve kterém se musil za
bíjeti beránek. I poslal Petra a Jana řka: Jděte a při
pravte nám beránka, abychom jedli. A oni řekli jemu: 
Kde chceš, abychom připravili ? I řekl k nim: Hle, jak 
vejdete do města, potká vás jeden člověk, džbán vody 
nesa. Jděte za ním do domu, do kterého vejde, a rcete 
hospodáři domu: Mistr praví tobě: Kde jest večeřadlo, 
ve kterém bych jedl beránka s učedníky svými? A on 
vám ukáže večeřadlo veliké, prostřené, tam připravte. 
I odešli a shledali vše tak, jak byl jim pověděl, a při
pravili beránka. A když přišla hodina, zaujal místo za 
stolem a dvanáct apoštolů s ním. I řekl jim: S toužeb- 
ností jsem žádal tohoto beránka jísti s vámi, prve než 
bych trpěl; neboť pravím vám, že již nebudu ho více 
jísti, dokavad se nenaplní v království Božím. A vzav 
kalich, díky učinil a řekl: Vezměte a rozdělte mezi se
be, neboť pravím vám, že nebudu již píti z plodu vin
ného kmene, dokavad nepřijde království Boží. A vzav 
chléb, učinil díky, a rozlámav jej, dal jim řka: Toto jest 
tělo mé, které se za vás vydává; to čiňte na mou pa
mátku. Taktéž vzal i kalich po jídle a řekl: Tento ka
lich jest nová úmluva potvrzená mou krví, která se za 
vás vylévá. Avšak hle, ruka zrádce mého jest se mnou 
při stole. A Syn člověka jde sice tak, jakož uloženo jest, 
ale běda člověku tomu, skrze něhož bude zrazen. A oni 
počali se tázati mezi sebou, kdo by to z nich byl, jenž 
to učiní. Povstal však i spor mezi nimi o tom, kdo z nich 
zdá se býti větší. I řekl jim: Králové národů panují 
nad nimiati,kteřímajínad nimi moc, nazývají se dob
rodinci. Ale vy ne tak, nýbrž kdo jest mezi vámi vět
ší, budiž menší, a kdo jest v čele, budiž jako služebník. 
Neboť kdo jest větší, ten, který stoluje, či ten, jenž při
sluhuje ? Zdali ne ten, který stoluje ? Ale já jsem mezi 
vámi jako ten, který přisluhuje. Vy pak jste to, kteří 
jste vytrvali se mnou v mých pokušeních, a já vám od
kazuji království, jako mně je odkázal Otec můj, aby
ste jedli a pili za stolem mým v království mém a se



Středa Svatého týdne - Pašije 2 6 5

děli na stolicích, soudíce dvanácte pokolení izraelských, 
I řekl Pán: Šimone, Šimone, hle, satan vyžádal si vás, 
aby vás tříbil jako pšenici, ale já jsem prosil za tebe. 
aby nepřestala víra tvá, a ty někdy obrátě utvrzuj bra
try své. On pak řekl jemu: Pane, s tebou jsem hotov i 
do žaláře i na smrt jíti. Ale on řekl: Pravím tobě, Petře, 
že dnes kohout nezazpívá, dokavad třikrát nezapřeš, 
že mě znáš. A řekl jim: Když jsem vás poslal bez měšce 
a bez mošny a bez obuvi, zdaliž jste měli v čem nedo
statek? A oni řekli: V ničem. I řekl jim: Ale nyní, kdo 
má měšec, vezmi jej, podobně i mošnu, a kdo nemá, 
prodej plášť svůj a kup meč. Neboť pravím vám, že 
musí se na mně naplniti ještě toto Písmo: A s hříšníky 
počten jest. Neboť to, co se mne týká, bere konec. Ale 
oni pravili: Pane, hle, dva meče zde. I řekl jim: Dosti 
jest. A vyšed odebral se podle obyčeje svého na horu 
Olivetskou; jeho učedníci pak šli za ním. A když při
šel na místo, řekl jim: Modlete se, abyste nevešli v po
kušení. Poté se od nich vzdálil asi na dohod kamenem, 
a pokleknuv na kolena, modlil se řka: Otče, chceš-li, 
odejmi kalich tento ode mne, avšak ne má, nýbrž tvá 
vůle se staň. I ukázal se mu anděl s nebe a posiloval ho. 
A on, octnuv se v úzkosti smrtelné, modlil se snažněji. 
I stal se pot jeho jako krůpěje krve tekoucí na zem. A 
když vstal od modlitby a přišel ke svým učedníkům,' 
nalezl je, že zármutkem spí. I řekl jim: Proč spíte? 
Vstaňte a modlete se, abyste nevešli v pokušení. Když 
ještě mluvil, hle, zástup přicházel, a ten, jenž slul Ji
dáš, jeden ze dvanácti, šel před nimi a přiblížil se k Je
žíšovi, aby ho políbil. Ale Ježíš řekl jemu: Jidáši, po
líbením zrazuješ Syna člověka ? Ti pak, kteří byli při 
něm, uzřevše, co nastává, řekli jemu: Pane, máme bíti 
mečem ? A jeden z nich udeřil služebníka veleknězova 
a uťal mu pravé ucho. Ale Ježíš promluviv řekl: Nech
te, až potud. A doteknuv se ucha jeho, uzdravil jej. I 
řekl Ježíš k velekněžím a velitelům chrámovým a star
ším, kteří byli na něho přišli: Jako na lotra jste vyšli 
s meči a kyji ? Když jsem býval denně s vámi ve chrá
mě, nevztáhli jste rukou na mne, ale toto jest hodina 
vaše a moc temnosti. I jali ho a dovedli do domu vele



2 6 6 Středa Svatého týdne - Pašije

knězova, Petr pak šel za ním zdaleka. A když udělali 
oheň uprostřed dvora a kolem se posadili, byl Petr me
zi nimi. Jedna děvečka pak, spatřivši jej, an sedí u ohně’, 
a pohleděvši naň upřeně, pravila: Také tento byl s nimi. 
Ale on zapřel řka: Ženo, neznám ho. A krátce potom 
jiný, uzřev ho, řekl: Také ty jsi z nich. Ale Petr řekl: 
člověče, nejsem. A když uplynula asi jedna hodina, 
někdo jiný tvrdil řka: Vpravdě i tento byl s ním, neboť 
jest také Galilejský. Petr však řekl: člověče, nevím, co 
pravíš. A ihned, když ještě mluvil, zazpíval kohout. 
I obrátil se Pán a pohleděl na Petra. A Petr se rozpo
menul na slovo Páně, jak mu byl řekl: Prve než kohout 
zazpívá, zapřeš mě třikráte. I vyšel ven a plakal hořce. 
A ti muži, kteří jej drželi, posmívali se mu, tepoiíce ho. 
A zakryvše ho, bili jej v tvář a tázali se ho řkouce: Há
dej, kdo jest, jenž tě udeřil ? A mnoho jiného rouha
jíce se mluvili proti němu. A když se rozednilo, sešli se 
starší lidu i velekněží a zákonici, a uvedše jej do své ra
dy, řekli: Jsi-li ty Kristus, pověz nám to. I řekl jim: Po- 
vím-li vám to, neuvěříte mi, otáži-li se však také, ne
odpovíte mi, ani mě nepropustíte. Ale od té chvíle Syn 
člověka bude seděti na pravici moci Boží. I řekli vši
ckni: Ty jsi tedy Syn Boží? A on řekl: Vy pravíte, já 
jsem. Avšak oni řekli: K čemu ještě potřebujeme svě
dectví? Vždyť sami jsme slyšeli z úst jeho. I povstalo 
jich veškeré množství a dovedli ho k Pilátovi. Počali 
pak žalovati na něho řkouce: Tohoto jsme nalezli, an 
převrací národ náš a brání dávati daně císaři a ptaví, 
že jest Mesiáš král. I otázal se ho Pilát řka: Ty jsi 
král židovský? A on odpověděv řekl jemu: Ty pravíš. 
I řekl Pilát k velekněžím a k zástupům: Nenalézám žád
né viny na tomto člověku. Ale oni usilovali řkouce: 
Bouří lid, uče po všem Judsku, počav od Galilej e, až sem. 
Tu Pilát, uslyšev o Galileji, otázal se, je-li ten člověk Ga
lilejský. A zvěděv, že jest z moci Herodovy, poslal ho 
k Herodovi, který byl také v Jerusalemě v ty dny. He
rodes pak, uzřev Ježíše, zaradoval se velmi, neboť byl 
odedávna žádostiv uviděti jej, poněvadž o něm mnoho 
slyšel a nadál se, že ho uzří nějaký div činiti. I vyptá
val se ho mnoha řečmi, ale on mu nic neodpovídal.



Středa Svatého týdne • Pašije 267

Stáli však tam veleknězi a zákonici, ustavičně naň ža
lujíce. I pohrdl jím Herodes se svým komonstvem a 
posmíval se mu, obléknuv jej v roucho bílé, a odeslal 
ho nazpět k Pilátovi. A v ten den Herodes a Pilát se. 
spřátelili, neboť dříve byli spolu v nepřátelství. Pilát 
pak, svolav velekněze i náčelníky a lid, řekl knim: Při
vedli jste mi tohoto člověka, jako by odvracel lid, a 
hle, já, vyšetřovav před vámi, nenalezl jsem na tomto 
člověku žádné viny v těch věcech, které na něho žalu
jete. Ale ani Herodes, neboť jsem vás poslal k němu, 
a hle - nic smrti hodného mu neučinil. Potrestám ho 
tedy a propustím. Musíval pak propouštěti jim na den 
slavnostní jednoho vězně. I vzkřikli všichni najednou, 
řkouce: Pryč s tímto a propusť nám Barabáše. Ten byl 
pro nějaké vzbouření povstalé v městě a pro vraždu 
vsazen do žaláře. Pilát však promluvil k nim opět, chtě
je propustiti Ježíše. Ale oni volali řkouce: Ukřižuj ho. 
On však řekl jim po třetí: I co zlého učinil tento? 
Žádné příčiny smrti na něm nenalézám. Potrestám ho 
tedy a propustím. Ale oni naléhali naň křikem veli
kým, aby byl ukřižován, a křik jejich se rozmáhal. I 
usoudil Pilát, aby se vyplnila žádost jejich, a propustil 
toho, jenž byl pro vraždu a vzbouření vsazen do ža
láře, za něhož prosili, Ježíše pak vydal vůli jejich. A 
když jej odváděli, uchopili jakéhosi Šimona cyrenské- 
ho, jenž přicházel ze dvora, a vložili naň kříž, aby jej 
nesl za Ježíšem. Šel pak za ním veliký zástup lidu i žen, 
a ty plakaly a kvílely nad ním. Ježíš však, obrátiv se k 
nim, řekl: Dcery jerusalémské, neplačte nade mnou, 
nýbrž samy nad sebou plačte a nad dítkami svými. 
Neboť hle, přijdou dnové, v nichžto řeknou: Blahosla
veny neplodné a životy, kteréž nerodily, a prsy, kteréž 
nekojily. Tehdy počnou říkati horám: Padněte na 
nás, a pahrbkům: Přikryjte nás; neboť Činí-li toto na 
dřevě zeleném, co se bude díti na suchém? Byli pak 
s ním vedeni také jiní dva, zločinci, aby byli usmrceni. 
A když přišli na místo, které slove lebčí, ukřižovali ho 
tam; též lotry, jednoho na pravici a druhého na levici. 
Ježíš pak řekl: Otče, odpusť jim, neboť nevědí, co činí. 
A chtějíce si rozděliti roucha jeho, metali o ně los. I



268 Stfeda Svatého týdne

stál tu lid dívaje se, a také náčelníci se mu posmívali 
s nimi, řkouce: Jiným pomohl, ať pomůže sám sobě, 
je-li on Mesiáš, vyvolenec Boží. Posmívali se mu však 
i vojáci, přistupujíce a podávajíce mu octa a říkajíce: 
Jsi-li ty král židovský, pomoz sobě. Bylť také nápis nad 
ním napsaný literami řeckými a latinskými a hebrej
skými: Tento jest král židovský. Jeden pak z těch zlo
činců, kteří s ním viseli, rouhal se mu řka: Jsi-li ty Kris
tus, pomoz sobě i nám. Ale druhý promluviv, káral ho 
řka: Ani ty se Boha nebojíš, ježto v témže odsouzení 
jsi? A my zajisté spravedlivě trpíme, neboť dostává
me to, co náleží na skutky naše, ale tento neučinil nic 
zlého. I řekl k Ježíšovi: Pane, rozpomeň se na mne, 
když přijdeš do království svého. A Ježíš řekl jemu: 
Amen, pravím tobě: Dnes budeš se mnou v ráji. Bylo 
pak okolo šesti hodin, a tu stala se tma po celé zemi až 
do devíti hodin; a zatmělo se slunce a opona chrámo
vá roztrhla se ve dvé. A Ježíš, zvolav hlasem velikým, 
řekl: Otče, v ruce tvé poroučím ducha svého. A to po
věděv, vypustil duši. (Zde se pokleká a setrvá chvilku mlíky.) Set
ník pak uzřev, co se stalo, velebil Boha řka: Jistě člověk 
tento byl spravedlivý. A veškeren zástup těch, kteří byli 
spolu přítomni tomu divadlu a viděli, co se dělo, bil se 
v prsa a navracel se. Stáli pak tam zdaleka všichni zná
mí jeho i ženy, kteréž ho byly následovaly z Galileje, 
a patřili na to.

Tento závěr Pašijí se íte na způsob Evangelia po předchozí modlitbě 
„Olist srdce mé".
A hle, jeden muž, jménem Josef, který byl radou, muž 
to dobrý a spravedlivý - ten nesouhlasil s nálezem a 
jednáním jejich - z juaského města Arimathie, kterýž 
také očekával království Božího, ten přišel k Pilátovi 
a žádal za tělo Ježíšovo; a sňav je s kříže, zavinul je v 
kment a položil do hrobu vytesaného ve skále, v němž 
ještě nikdo neležel.

OFERTORIUM S- io i , 2-3. Pane, vyslyš modlitbu 
mou a volání mé k tobě přijď. Neodvracej tváře své 
ode mne.



Zelený čtvrtek • Mše svatá 2 6 9

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Pane, obětovaný dar a mi- 
lostivě učiň, abychom toho, co mystériem umučení Sy
na tvého, Pána našeho, připomínáme, vroucí zbožno
stí dosáhli. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Druhá Modlitba, str. 59. - Preface o sv. Kříži, sbr. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ Z- i o i , 10, 13 a 14. Nápoj svůj mísím 
se slzami, neboť vyzdvihnuv mne, udeřil jsi mnou. Já 
vadnu jako tráva, ty však, Pane, navěky zůstáváš. Ty 
povstaneš a slituješ se nad Siónem, neboť nastal čas sli- 
tovati se nad ním.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl smyslům našim, všemohoucí 
Bože, abychom se upevnili v důvěře, že skrze časnou 
smrt Syna tvého, kterou velebná mysteria představu
jí, poskytl jsi nám život věčný. Skrze téhož Pána...
Druhá modlitba Fo přijímání, str. 59.

Nad Iidem - Shlédni, prosíme, Pane, na tuto čeleďsvou, 
za kterou Pán náš Ježíš Kristus neváhal v ruce násil
níků se vydati a muka kříže podstoupiti. Jenžs tebou...

Zelený čtvrtek-Slavnost večeře Páně
(Shromáždění u sv. Jana na lateráně)

INTROITUS Gal. 6, 14. INTROIT Gal. 6,14. Nám 
Nos autem gloriári opor- pak jest se honositi v kříži 
tet in cruce Domini nostri Pána našeho Ježíše Krista, 
Jesu Christi: in quo est sa- v němž je spása, život a 
Ius, vita et resurréctio nos-, vzkříšení naše, skrze nějž 
tra: per quem salváti et jsme spaseni a vysvoboze- 
liberáti sumus. Ps. 66, 2. ni. Z- 2. Bůh se nad ná- 
Deus misereátur nostri, et mi smiluj a žehnej nám, vy- 
benedíčat nobis: illuminet jasniž tvář svou na nás a sli- 
vultum suum super nos, et tuj. se nad námi. Nám jest 
misereátur nostri. - Nos au- se honositi v kříži Pána na
tem gloriári opórtet... šeho JežíšeKrista...
Zpívá se Gloria, při němž se vyzvání. Potom zvony umlkají až do Bílé 
soboty.



270 Zelený čtvrtek - Mše svatá

MODLITBA - Bože, od něhož Jidáš trest za své pro
vinění a lotr odměnu za své vyznání obdržel, uděl nám 
účinek své slitovnosti, a jako při umučení svém Ježíš 
Kristus, Pán náš, oběma po zásluze rozdílné odplaty 
přisoudil, tak nechť nám po zmaru bludnéstaroby uště
dří milost svého vzkříšení. Jenž s tebou živ jest...

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola ke Kor. n , 20-32. 
Bratři! Když se scházíte na jedno místo, není to již sla
vení večeře Páně; neboť každý bere napřed svoji ve
čeři při jídle, a jeden lační, druhý pak jest opilý. Zda
liž nemáte domů k jídlu a pití ? či pohrdáte církví Bo
ží a zahanbujete ty, kteří nic nemají? Co mám říci 
vám? Mám vás chváliti? V této věci vás nechválím. 
Neboťjá jsem přijal od Pána to, co jsem též podal váni, 
totiž že Pán Ježíš v té noci, ve které byl zrazen, vzal 
chléb, a učiniv díky, rozlámal jej a řekl: Toto jest tělo 
mé, které se za vás vydává; to čiňte na mou památku. 
Taktéž vzal i kalich po jídle a řekl: Tento kalich jest 
nová úmluva potvrzená mou krví; to čiňte, kolikrát
koli jej píti budete, na mou památku. - Kdykoli totiž 
jíte chléb tento a pijete kalich, smrt Páně zvěstujete, 
dokud nepřijde. Proto kdo bude jísti chléb tento aneb 
píti kalich Páně nehodně, vinen bude tělem a krví Pá
ně. Zkusiž však každý sám sebe a tak z toho chleba jez 
a z kalicha pij; neboť kdo jí a pije nehodně, odsouzení 
sobě jí a pije, poněvadž nerozeznává těla Páně. Proto 
jest mezi vámi mnoho nemocných a slabých a mnozí 
zesnuli. Kdybychom sami sebe posuzovali, nebyli by
chom souzeni. Jsouce však souzeni, od Pána jsme tres
táni, abychom s tím světem nebyli zavrženi.

GRADUALE Phil. 2, 8-9. GRADUALE Fil. 2, 8-9. 
Christus factus est pro no- Kristus stal se pro nás po- 
bis obóediens usque ad slušným až k smrti, a to 
mortem, mortem autem smrti kříže. Proto také po- 
crucis. Propter quod et výšil ho Bůh a dal mu jmé- 
Deus exaltávitillum: etde- no, které jest nade všecko 
dit illi nomen, quod est su- jméno, 
per omne nomen.



Zelený Čtvrtek - Mše svatá 27I

EVANGELIUM podle sv. Jana 13, 1-15. Před slav
ností velikonoční Ježíš věda, že přišla hodina jeho, aby 
z toho světa odešel, měv v lásce vždycky svoje, kteří 
byli ve světě, projevil jim svou lásku měrou nejvyšší. 
Když totiž večeře nastala a ďábel již byl vnukl v srace, 
aby jej zradil Jidáš, syn Šimona Iškariotského, Ježíš, 
jsa vědom si toho, že Otec dal mu v ruce všecko a že 
vyšel od Boha a jde k Bohu, vstal od večeře a odložil 
roucha svá, a vzav šat lněný, přepásal se. Potom nalil 
vody do umyvadla a počal umývati učedníkům nohy 
a utírati je šatem, kterým byl přepásán. Přišel tedy k 
Šimonu Petrovi. I řekl mu Petr: Pane, ty mně myješ 
nohy ? Ježíš odpověděl a řekl jemu: Co já činím, ty ne
víš nyní, ale zvíš potom. Dí mu Petr: Nebudeš mně 
mýti nohou na věky. Ježíš mu odpověděl: Neumyji-li 
tebe, nebudeš míti podílu se mnou. Dí jemu Šimon 
Petr: Pane, netoliko nohy mé, nýbrž i ruce a hlavu. Dí 
mu Ježíš: Kdo se vykoupal, nepotřebuje leč jen nohy 
si umýti, ale jest čist celý; i vy jste čisti, ale ne všickni. 
Věděl totiž, kdo jest ten, jenž ho zradí. Proto řekl: Ne
jste čisti všickni. Když jim tedy nohy umyl a své rou
cho vzal a se opět posadil, řekl jim: Víte-li, co jsem 
vám učinil? Vy mě nazýváte Mistrem a Pánem; a dob
ře pravíte: jsemť zajisté. Jestliže tedy já, Pán a Mistr • 
váš, umyl jsem vám nohy, i vy máte jeden druhému 
nohy umývati. Příklad zajisté dal jsem vám, abyste i 
vy činili tak, jako jsem já učinil vám. Kreda, str. 28.

OFFERTORIUM Psalm. OFERTORIUM Z- U 7> 
117, 16 et 17. Déxtera Dó- Pravice. Hospodinova činí 
mini fecit virtútem, déxte- divy, pravice Hospodinova 
ra Domini exaltávit me: mne vyvýšila; neumru, ale 
non móriar, sed vivam; et živ budu a vyprávěti budu 
narrábo ópera Domini. skutky Hospodinovy.

TICHÁ - Oběf naši, prosíme, Hospodine svatý, Otče 
všemohoucí, věčný Bože, nechť sám ten učiní tobě pří
jemnou, jenž dnešním ustanovením učedníky své po
učil, aby ji konali na jeho památku, Ježíš Kristus, Syn 
Tvůj, Pán náš, jenž s tebou živ jest a kraluje...



2 7 2 Zelený čtvrtek - Mše svati

Preface o svatém Kříř.i, etr. 49. V kinonu mešním mi modlitba Com- 
municantes dnes tento vlastni začitek:
Spojujíce se a den přeposvátný oslavujíce, kdy Pán náš 
Ježíš Kristus byl za nás vydán, al,e též památku uctí
vajíce především slavné vždy Panny Marie, rodičky té
hož Boha a Pána našeho Ježíše Krista atd., str. 37.

Tuto tedy oběť služebnosti naší i veškeré čeledi své, 
kterouž tobě obětujeme za příčinou dne, kterého Pán 
náš Ježíš Kristus učedníkům svým k slavení odevzdal 
tajemství svého Těla a Krve, prosíme, Pane, usmířen 
přijmi a dny naše ve svém pokoji pořádej a uděl, aby
chom od věčného zatracení byli vytrženi a k stádci 
tvých vyvolených připočteni. Skrze téhož Krista, Pána 
našeho. Amen.
V dalSl modlitbě též změna:
Jenž den před tím, než pro naši spásu a všech trpěl, to 
jest dnes, vzal chléb do svých svatých a ctihodných ru
kou, a pozdvihnuv oči k nebi, tobě, Bohu, Otci svému 
všemohoucímu, díky tobě čině, požehnal, rozlámal jej...

COMMUNIO Joann. 13, K PŘIJÍMÁNÍ Jan 13, 
/2-/5. Dóminus Jesus, post- 13-15. Pán Ježíš, když byl 
quam coenávit cum discí- povečeřel s učedníky svý- 
pulis suis, lavit pedes eó- mi, umyl jim nohy a pra- 
rum, etait illis: Scitis, quid vil jim: Víte-li, cojsemuči- 
fécerim vobis ego, Dómi- nil vám já, Pán a Mistr ? 
nus et Magister? Exém- Příklad dal jsem vám, aby- 
plum dedi vobis, ut et vos ste i vy tak činili, 
ita faciátis.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni životodárnou potra
vou, prosíme, Pane, Bože náš, abychom toho, co v čas 
naší smrtelnosti vykonáváme, darem tvé nesmrtelno
sti dosáhli. Skrze Pána...
Po Mši svaté se koná průvod s Nejsvětější Svátosti do kaple nebo k po
strannímu oltáři, kdež se Velebná Svátost uloží. Při průvodu se zpívá 
hymnus Pange lingua. - Potom se recitují nešpory. Po nich kněz s asi
stenty obnažuje všecky oltáře, při čemž se recituje Žalm 21., uvedený 
Antilonou: „Rozdělují sobi iaty mi a o mé roucho metají toť'.



Zelený čtvrtek - Umývání nohou 273

Zelený čtvrtek - Umývání nohou
Obřad tento nazývá se'Mandatum podle prvního slova prvé Antifoňy 
(Mandátum novum = Přikázání nové). Konají jej papež, biskupové, 
představení klááterů a katoličtí panovníci. Nejprve jáhen zpívá znovu 
Evangelium z dnešní Mše (str. 271), načež představený se opáše zástěrou, 
přikleká k jednotlivým vybraným starcům, omyje každému pravou 
nohu, utře a políbí. Při obřadu se zpívají Antifony:
Přikázání nové vám dávám, abyste se milovali vespo
lek, jako jsem já miloval vás, praví Pán. 118, i. Bla
hoslavení, kteří kráčejí bez úhony, kteří chodí v zákonč 
Hospodinově. - Přikázání nové vám dávám, abyste...

Když vstal Pán od večeře, nalil vody do umyvadla a 
počal umývati učedníkům svým nohy. Tento příklad 
zůstavil jim. Z  47, 2. Veliký jest Pán a chvályhodný 
nadmíru, v městě Boha našeho, na svaté hoře jeho. Když 
vstal Pán od večeře, nalil vody do umyvadla...

Pán Ježíš, povečeřev s učedníky svými, umyl jim nohy 
a řekl jim: Víte-liž, co jsem vám učinil já, PánaMistr? 
Příklad dal jsem vám, abyste i vy tak činili. Z  84, 2. 
Požehnal jsi, Hospodine, zemi své, odvrátil jsi zajetí od 
Jakoba. Pán Ježíš, povečeřev s učedníky svými, umyl...

Pane, ty mně myješ nohy? Ježíš odpověděl mu: Ne- 
umyji-li ti nohou, nebudeš míti podílu se mnou. Při
šel tedy k Šimonu Petrovi, i řekl mu Petr:

Pane, ty mně myješ nohy? Ježíš odpověděl: Neumyji- 
li ti nohou, nebudeš míti podílu se mnou. Co já činím, 
ty nevíš nyní, ale zvíš potom.

Pane, ty mně myješ nohy? Ježíš odpověděl: Neumyji- 
li ti nohou, nebudeš míti podílu se mnou. Jestliže já, 
Pán a Mistr váš, umyl jsem vám nohy, čím spíše máte 
vy jeden druhému nohy umývati. Z  4&t 2- Slyšte to, 
všichni národové, poslouchejte, obyvatelé světa. Jestli
že já, Pán a Mistr váš, umyl jsem vám nohy...

Po tom poznají všichni, že jste učedníci moji, budete-li



a 74 Zelený Stvrtek - Umývání nohou

míti lásku jedni k druhým. Řekl Ježíš učedníkům svým: 
Po tom poznají všichni, že jste učedníci...

Nechť zůstávají ve vás víra, naděje, láska, tyto tri; nej
větší znich však je láska. Nyní však trvají víra, naděje, 
láska, tyto tři, nej větší z nich j e láska .Nechť zůst ávaj í...

Velebena budiž svatá Trojice a nedílná Jednota; osla
vovati ji budeme, neboť učinila s námi milosrdenství 
své. Dobrořečme Otci i Synu s Duchem Svatým. 83,
3-3. Jak milí jsou stánkové tvoji, Pane zástupů! Touží 
a prahne duše má po síních Hospodinových. Velebena 
budiž svatá Trojice...

Kde vzájemnost a láska, tam je Bůh. Shromáždila nás 
v jedno láska Kristova. Plesejme a radujme se v něm. 
Bojme se Boha živého a milujme ho. A milujme se ve
spolek upřímným srdcem.

Kde vzájemnost a láska, tam je Bůh. Když se tedy v 
jednotě shromažďujeme, Střezme se, abychom se smýš
lením nerozdělovali. Ustaňtež zlé sváry, ustaňtež roz
broje. A mezi námi budiž Kristus Bůh.

Kde vzájemnost a láska, tam je Bůh. Spolu též s blaže
nými ať zříme v slávě tvou tvář, Kriste Bože, radost 
nezměrnou a ušlechtilou na nekonečné věky, věkův. 
Amen.
Zdyž umýváni skončeno, představený, jenž je konal, vezme na sebe 
pluviál a modli se:

O tče náš, dále potichu.
V. A neuvoď nás v pokušení.
R. Ale zbav nás od zlého.
V. Stanovil jsi, Pane, přikázání svá.
R. Aby byla zachovávána věrně.
V. Ty jsi myl nohy učedníkům svým.
R. Dílem rukou svých nepohrdej.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou.
R. A volání mé k tobě přijď.



Veliký pátek - Proroctví 2 75

V. Pán s vámi. R. I s duchem tvým.

MODLEME SE - Přihlédni, prosíme, Pane, k službě 
poddanosti naši, a poněvadž jsi sám učedníkům svým 
ráčil mýti nohy, nepohrdej dílem rukou svých, jež jsi 
nám zachovati přikázal, a jako se zde nám a od nás 
smývají vnější skvrny, tak ať od tebe jsou smyty vnitřní 
hříchy nás všech. To rač uděliti ty sám, jenž jsi živ a 
kraluješ Bůh, po všecky věky věkův. R. Amen.

Veliký pátek-Proroctví a Pašije
(Shromážděni n sv. Kříže v „Jerusalemě*')

Kněz s asistenty v paramentech barvy černé se položí na stupních oltář
ních a chvíli setrvají v modlitbě. Zatím akolyti rozvinou na obnažený 
oltář jednoduché plátno. Kněz vystoupl k oltáři, polib! jej a pokroč! na 
epištolní stranu. Lektor čte hlasitě proroctví. Není-li asistentů, 'čte je 
kněz sám.

ČTENÍ z Oseáše proroka 6, i-6. Toto praví Hospodin; 
V tísni své snažně budou mne hledati řkouce: Pojďte, 
a navraťme se k Hospodinu; onť nás rozšlehal, a uzdra
ví nás, poranil, a vyhojí nás. Navrátí nám život po 
dvou dnech, třetího dne vzkřísí nás, a žíti budeme před 
jeho tváří. Poznejme, o to usilujme, abychom poznali 
Hospodina; jako zora jistě on vysvitne, přijde nám 
jako dešť ranní, a jako dešť pozdní na zemi. Jak s te
bou naložit, Efraime ? Jak s tebou naložit, Judo ? Vaše 
láska jest jako ranní mráček, a jako rosa, která záhy 
prchá. Proto jsem prorokům kázal, aby je tesali, za
bíjel jsem je slovy úst svých, a že tě trestám, jak Slunce 
bylo jasno. Neboť lásku jsem chtěl, a ne oběť, znalost 
Boha spíše než celopaly.

TRAKTUS Habakuk 3. Hospodine, slyšel jsem výrok 
tvůj, a zděsil jsem se; pozoroval jsem díla tvá, a zhro
zil jsem se. Mezi dvěma zvířaty se dáváš poznati; až se 
přiblíží léta, budeš poznán; až přijde čas, ukážeš se. 
Až zkormoucena bude duše má, ve svém hněvu roz
pomeň se na milosrdenství. Bůh s Libanonu přijde,



3 7 6 Veliký pitek - Proroctví

Svatý s hory stinné a houštinaté. Velebnost jeho za
halila nebesa a chvály jeho plna jest země.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA - Bože, od něhož Jidáš trest za svou zpro
nevěru a lotr odměnu za své vyznání obdržel, uděl 
nám účinek své slitovnosti, a jako při svém umučení 
Ježíš Kristus, Pán náš, oběma po zásluze rozdílné od
platy přisoudil, tak nechť nám po zmaru bludné sta
roby uštědří milost svého vzkříšení. Jenž s tebou žije a 
kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

ČTENÍ z knihy Exodus, 2. Mojž. 12, 1-11. V těch 
dnech pravil Hospodin v Egyptě Mojžíšovi a Áronovi: 
Tento měsic bude vám počátkem měsíců: bude prv
ním mezi měsíci roku. Mluvte k celému shromáždění 
synů Izraelových a rcete jim: Desátého dne tohoto mě
síce vezmi každý pro svou rodinu, pro svůj dům be
ránka. Je-li však počet rodiny menší, než kolik by sta
čilo snísti beránka, ať se přibere z nejbližšího soused
ství tolik osob, kolik by stačilo ho snísti. Budiž pak be
ránek ten bez chyby, sameček, roček; podle téhož řádu 
smíte vzíti též kozelce. Budete ho chovati až do čtrná
ctého dne tohoto měsíce, načež večer ho bude celé 
shromáždění synů Izraelových obětovati. Ať vezmou 
z jeho krve a pomažou jí obě veřeje a horní podvoje 
domů, ve kterých ho budou požívati. Ať jedí noci té 
maso pečené na ohni a nekvašené chleby s polními sa
láty. Nesmíte z něho jísti nic syrového, ani ve vodě va
řeného, nýbrž jen to, co jest na ohni upečeno; také 
hlavu s nožkami a droby sníte. Nic nesmí z něho zů
stati do rána; kdyby něco zbylo, zničte to ohněm. Bu
dete pak jej jísti takto: Majíce bedra opásána, obuv 
na nohách a hole v rukou, budete jísti rychle, jeťfase, 
to jest přejití Hospodinovo.

TRAKTUS Z- I39> s'10 a I4- Vysvoboď mne, Hospo
dine, od člověka zlého, z moci muže násilníka vytrh
ni mne. Oni zlé záměry v srdci osnují, den ze dne pod



Veliký pátek - Pašije 277

nikají útoky. Naostřují jazyky své jako hadi, zmijí jed 
jest pod jejich rty. Chraň mne, Hospodine, ruky bez
božníkovy, od lidí zlomyslných mne vysvoboď. Od 
těch, kteří obmýšlejí podraziti mi nohy, ve své zpup
nosti na mne tenata nastražují, provazy na osidlo roz
tahují, podle cesty kladou mi léčky. Říkám Hospodi
nu: Bůh můj jsi ty, vyslyš, Hospodine, hlas úpění mého. 
Hospodine, Pane, silná má spáso, zastiňuj hlavu mou 
v den boje. Nevydávej mne zvůli bezbožníka; spikli 
se proti mně, ty však nedopusť, aby se jim jejich zá
měry zdařily. Kéž nezdvíhají hlavy, kdož mne obkli
čují, svízel, již osnují, ať je zavalí! Spravedliví však vy
znávati budou jméno tvé a poctiví přebývati budou 
před tváří tvou.

UMUČENÍ Pána našeho Ježíše Krista podle svatého 
Jana 18, 1-40; ig, 1-4S. Za onoho času vyšel Ježíš s u- 
čedníky svými přes potok Cedron, kde byla zahrada, 
do které vešel on i učedníci jeho. Věděl však o tom mís
tě i Jidáš, který ho zrazoval, neboť Ježíš se tam scházel 
často s učedníky svými. Jidáš tedy, pojav četu vojáků 
a služebníky od velekněží a farizeů, přišel tam se svítil
nami a pochodněmi a zbraněmi. Ježíš pak, věda všecko, 
co na něho mělo přijíti, vyšel jim vstříc a řekl jim: Ko
ho hledáte? Odpověděli jemu: Ježíše Nazaretského. 
Řekl jim Ježíš:'Já jsem to. Stál pak s nimi též Jidáš, 
který ho zrazoval. Jak jim tedy řekl: Já jsem to, ustou
pili zpět a padli na zem. I otázal se jich opět: Koho 
hledáte ? Oni pak řekli: Ježíše Nazaretského. Ježíš od
pověděl: Řekl jsem vám, že já jsem to. Hledáte-li tedy 
mne, nechte těchto, ať odejdou. Aby se naplnilo slovo, 
kteréž byl řekl: Neztratil jsem nikoho z těch, které jsi 
mi dal. Tu Šimon Petr, maje meč, vytasil jej a udeřil 
služebníka veleknězova a uťal mu pravé ucho. Bylo 
pak jméno služebníka toho Malchus. I řekl Ježíš Pe
trovi: Schovej meč svůj do pochvy. Nemám píti ka
lich, který mi dal Otec? Tu četa a tisícník a služebníci 
židovští jali Ježíše a svázali ho. I přivedli ho nejprve 
k Annášovi, neboť byl tchánem Kaifáše, kterýž byl nej
vyšším knězem toho roku. Byl to onen Kaifáš, kterýž



278 Veliký pátek - Pašije

byl dal Židům radu, že jest užitečno, aby jeden člověk 
zemřel za lid. Šel pak za Ježíšem Šimon Petr a jiný u- 
čedník. Tento učedník byl znám nejvyššímu knězi, i 
vešel s Ježíšem do dvora nejvyššího kněze, ale Petr stál 
u dveří venku. I vyšel učedník druhý, jenž byl znám 
nejvyššímu knězi, a promluviv s vrátnou, uvedl Petra 
dovnitř. Tu děvečka vrátná pravila Petrovi: Nejsi i ty 
z učedníků toho člověka ? On řekl: Nejsem. Stáli pak 
tam služebníci a pochopové u ohně, poněvadž bylo 
zima, a ohřívali se; byl však s nimi také Petr, stoje a 
ohřívaje se. Velekněz tedy se otázal Ježíše o jeho učed
nících a o jeho učení. Ježíš mu odpověděl: Já jsem mlu
vil světu zjevně; já jsem učil vždy v synagoze a v chrá
mě, kde se všickni Židé scházejí, a tajně jsem nemluvil 
nic. Proč se mne ptáš? Zeptej se těch, kteří slyšeli, co 
jsem mluvil; aj, ti vědí, co jsem já mluvil. Když však 
to pověděl, jeden z pochopů, stoje tu, dal Ježíšovi polí
ček řka: Tak odpovídáš nejvyššímu knězi? Ježíš mu 
odpověděl: Mluvil-li jsem zle, vydej svědectví o zlém; 
pakli dobře, proč mě tepeš ? I poslal jej Annáš sváza
ného k nejvyššímu knězi Kaifášovi. Stál pak Simon 
Petr a ohříval se. I řekli jemu: Nejsi také ty z učedníků 
jeho ? On zapřel a řekl: Nejsem. Dí mu jeden ze slu
žebníků nejvyššího kněze, příbuzný toho, jemuž Petr 
uťal ucho: Zdali jsem tě neviděl s ním v zahradě? Tu 
zapřel Petr opět, a hned kohout zazpíval. I přivedli Je
žíše od Kaifáše do soudního dvora. Bylo pak ráno; a 
oni nevešli do soudního dvora, aby se neposkvrnili, 
nýbrž aby mohli jísti velikonočního beránka. Tedy 
Pilát vyšel k nim ven a řekl: Kterou žalobu vedete proti 
člověku tomuto? Odpověděli a řekli jemu: Kdyby tento 
nebyl zločinec, nevydali bychom ho tobě. I řekl jim 
Pilát: Vezměte ho vy a podle zákona svého suďte jej. 
Tu řekli mu Židé: Nám nepřísluší zabiti nikoho. Aby 
se naplnilo slovo Ježíšovo, kteréž byl pověděl, nazna
čuje, jakou smrtí má zemříti. Pilát tedy vešel opět do 
soudního dvora a povolal k sobě Ježíše a řekl jemu: Ty 
jsi král židovský? Ježíš odpověděl: Sám od sebe to pra
víš, či jiní pověděli ti o mně? Pilát odpověděl: Zdali 
jsem já Žid ? Národ tvůj a velekněží vydali mi tebe.



Veliký pátek - Pašije 2 7 9

Co jsi učinil? Ježíš odpověděl: Království mé není z 
tohoto světa. Kdyby z tohoto světa bylo království mé, 
služebníci moji bránili by, abych nebyl vydán Židům; 
ale království mé není odtud. I řekl mu Pilát: Tedy 
král jsi ty ? Ježíš odpověděl: Ano, já jsem král. Já jsem 
se k tomu narodil a proto jsem přišel na svět, abych 
vydal svědectví pravdě. Každý, kdo jest z pravdy, sly
ší hlas můj. Dí mu Pilát: Co jest pravda ? A když to po
věděl, vyšel opět k Židům a řekl jim: Já na něm žádné 
viny nenalézám. Jest však u vás obyčej, abych vám 
propustil jednoho vězně o velikonocích. Chcete tedy, 
abych vám propustil krále židovského? I vzkřikli opět 
všickni řkouce: Ne toho, nýbrž Barabáše. Byl pak Ba- 
rabáš lotr. Tu Pilát vzal Ježíše a dal ho zbičovati. A 
vojáci, spletše korunu z trní, vložili mu ji na hlavu a 
přioděli ho rouchem šarlatovým. A přicházeli k němu 
a říkali: Zdráv buď, králi židovský! A dávali mu políč
ky. I vyšel opět Pilát ven a řekl jim: Hle, vedu vám ho 
ven, abyste poznali, že na něm žádné viny nenalézám. 
(Tu vyšel ven Ježíš, nesa korunu trnovou a roucho šar
latové.) I řekl jim: Ejhle, člověk! Jak ho tedy uzřeli 
velekněží a pochopové, zvolali řkouce: Ukřižuj, ukři
žuj ho! Dí jim Pilát: Vezměte ho vy a ukřižujte, ne
boť já na něm viny nenalézám. Židé mu odpověděli: 
My máme zákon, a podle zákona má umříti, neboť se 
činil Synem Božím. Když Pilát uslyšel toto slovo, obá
val se více. I vešel opět do soudního dvora a řekl Ježí
šovi: Odkud jsi ty ? Ale Ježíš mu nedal odpovědi. I řekl 
mu Pilát: Se mnou nemluvíš? Nevíš-li, že mám moc 
tebe propustiti a mám moc tebe ukřižovati ? Ježíš mu 
odpověděl: Neměl bys žádné moci proti mně,' kdyby 
ti nebylo dáno shůry; proto ten, kdo mě tobě vydal, 
větší hřích má. Odtud Pilát hledal ho propustiti, ale 
Židé křičeli řkouce: Propustíš-li tohoto, nejsi přítel cí
sařův, neboť každý, kdo se činí králem, protiví se císa
ři. Tedy Pilát, uslyšév ta slova, vyvedl Ježíše ven a po
sadil se na soudnou stolici na místě, které slove Litho
strotos, hebrejsky Gabbatha. Byl pak pátek velikonoč
ní, okolo hodiny šesté; i řekl Židům: Ejhle, král váš! 
Ale oni vzkřikli: Pryč s ním, pryč s ním, ukřižuj ho!



Veliký pátek - Paíije280

Řekl jim Pilát: Krále vašeho ukřižuji? Velekněží od
pověděli: Nemáme krále, leč jen císaře. Tu jim ho vy
dal, aby byl ukřižován. I vzali Ježíše a vyvedli ho. A 
nesa sobě kříž, vyšel na místo, které slove lehčí, hebrej
sky Golgotha. Tam ukřižovali jej a s ním dva jiné po 
obou stranách, uprostřed pak Ježíše. I napsal Pilát 
také nápis a dal jej na kříž. Bylo pak napsáno: Ježíš 
Nazaretský, král židovský. Tento nápis tedy četli mno
zí ze Židů, neboť blízko města bylo místo, kde Ježíš byl 
ukřižován; a bylo to napsáno hebrejsky, řecky a latin
sky. I řekli velekněží židovští Pilátovi: Nepiš „král ži
dovský", nýbrž že „on řekl: Jsem král židovský." Pi
lát odpověděl: Co jsem napsal, to jsem napsal. Když 
tedy vojáci ukřižovali Ježíše, vzali roucha jeho a uči
nili čtyři díly, každému vojínu díl, a sukni. Byla pak 
ta sukně nesešívaná, odvrchu všecka veskrze utkaná. 
Proto řekli mezi sebou: Netrhejme ji, nýbrž losujme
0 ni, čí bude. Aby se naplnilo Písmo, které praví: Roz
dělili sobě roucha má a o můj oděv metali los. Vojáci 
to tedy učinili. Stály pak u kříže Ježíšova matka jeho 
a sestra matky jeho Maria Kleofášova a Maria Mag
dalena. Tedy Ježíš, uzřev matku a toho učedníka, kte
rého miloval, an tu stojí, řekl matce své: Ženo, hle, syn 
tvůj. Potom řekl učedníkovi: Hle, matka tvá. A od té 
chvíle přijal ji ten učedník k sobě. Potom Ježíš, vida, 
že jest již všecko dokonáno, aby se naplnilo Písmo, pra
vil: Žízním. Byla pak tam postavena nádoba plná octa.
1 nasadili na yzop houbu plnou octa a podali ji k ús
tům jeho. A když Ježíš přijal ocet, řekl: Dokonáno 
jest. A nakloniv hlavu, vypustil duši. (Zde se pokleká a 
chvilku se trvá mlčky.) Poněvadž byl pátek, tedy Židé, aby 
nezůstala těla na kříži v sobotu, - neboť ta sobota byl 
den veliký, - prosili Piláta, aby jim byly zlámány nohy 
a oni aby sňati byli s kříže. Přišli tedy vojáci a zlámali 
nohy jednomu i druhému, jenž s ním byl ukřižován. 
Když však přišli k Ježíšovi a uzřeli ho již mrtvého, ne
zlomili mu nohou, ale jeden z vojínů bodl ho kopím 
v bok, a hned vyšla krev a voda. A ten, jenž to viděl, 
vydal svědectví o tom, a pravdivé jest svědectví jeho, 
a on ví, že pravdivé věci mluví, abyste i vy uvěřili.



Stalo se to zajisté, aby se naplnilo Písmo: Kosti mu ne
zlomíte. A opět jiné Písmo dí: Budou patřiti na toho, 
v něhož bodli.
Tento závěr PaSl]l se zpívá na způsob Evangelia.

Potom Josef z Arimathie, jsa učedníkem Ježíšovým, 
ale tajným, pro strach před Židy, požádal Piláta, aby 
směl sejmouti tělo Ježíšovo. A Pilát dovolil. Přišel tedy 
a sňal tělo Ježíšovo. Přišel však i Nikodém, kterýž byl 
přišel k Ježíšovi nejprve v noci, a přinesl smíšeninu 
myrhy a aloe, asi sto liber. I vzali tělo Ježíšovo a ob
vinuli je prostěradly s vonnými věcmi, jak jest u Židův 
obyčej pochovávati. Byla pak na místě, kde byl ukři
žován, zahrada a v té zahradě hrob nový, do něhož 
ještě nikdo nebyl položen. Tam tedy pro pátek židov
ský položili Ježíše, poněvadž hrob byl blízko.

Veliký pátek - Modlitby za všecky stavy_______ a 8 r

Veliký pátek -  Modlitby za všecky stavy

Modleme se, nejmilejší, za svatou Církev Boží, aby ji 
Bůh a Pán náš upokojiti, sjednotiti a ostříhati ráčil po 
celém oboru zemském, podřizuje jl knížetstva a moc
nosti, a dopřál nám, abychom, klidně a pokojně žijíce, 
oslavovali Boha Otce všemohoucího.

Modleme se. Jáhen: Skloňme kolena. Podjáhen: Po
vstaňte.
(Takto se říká před každou modlitbou, vyjma modlitbu za zpronevěřilé).

Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi slávu svou všem v 
Krista vštípeným národům zjevil, opatruj díla milo
srdenství svého, aby Církev tvá po celém okrsku roz
šířená stálou vírou u vyznávání jména tvého setrvala. 
Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

Modleme se též za svatého Otce našeho N., aby Bůh 
a Pán náš, jenž ho vyvolil z řádu biskupského, ve zdra
ví a bezpečí ho zachoval své svaté Církvi k řízení sva
tého lidu Božího.



s 8 2 Veliký pátek - Modlitby za všecky stavy

Všemohoucí věčný Bože, na jehož úradku všecky věci 
se zakládají, shlédni milostivě na naše prosby a vyvo
leného nám nejvyššího pastýře svou dobrotivostí za
chovej, aby křesťanský lid, jenž podle tvé vůle jest spra
vován, pod takovým veleknězem vzrůstal zásluhami 
své víry. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

Modleme se za všecky biskupy, kněze, jáhny, podjáh
ny, akolyty, exorcisty, lektory, ostiáře, za vyznavače, 
panny a vdovy a veškeren svatý lid Boží.

Všemohoucí věčný Bože, jehož Duchem veškeré tělo 
Církve je posvěcováno a řízeno, vyslyš nás prosící za 
veškeren řád duchovní, aby všichni stupňové, milostí 
tvou obdařeni, věrně tobě sloužili. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

Modleme se též za naše katechumeny, aby Bůh a Pán 
náš jim otevřel sluch srdcí a bránu milosrdenství, aby 
skrze koupel znovuzrození obdržfce odpuštění všech 
hříchů, byli též přivtěleni k Ježíši Kristu, Pánu našemu.

Všemohoucí věčný Bože, jenž Církev svou vždy no
vým potomstvem zúrodňuješ, rozmnož víru a poznání 
katechumenům našim, aby obrozeni jsouce zdrojem 
křestním, k dítkám tvého přisvojení byli přidruženi. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Modleme se, nejmilejší, k Bohu Otci všemohoucímu, 
aby očistil svět ode všech bludů, odvrátil nemoci, za
pudil hlad, zotvíral žaláře, rozvázal pouta, pocestným 
dopřál návratu, nemocným uzdravení, plavícím se 
přístavu spásy.

Všemohoucí věčný Bože, útěcho zarmoucených, po
silo zápasících, nechať dojdou k tobě prosby volajících 
v jakémkoli soužení, aby se všichni radovali z milo
srdenství tvého, jež jim přispělo v jejich tísních. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...



Veliký pátek - Uctíváni sv. Kříže 283

Modleme se i za bludaře a rozkolníky, aby Bůh a Pán 
náš je vytrhl ze všelikých bludů a k svaté matce Církvi 
katolické a apoštolské zpět přivolati ráčil.

'Všemohoucí věčný Bože, jenž všem skýtáš spásu a ne
chceš, aby kdo zahynul, shlédni na duše ďábelskou lstí 
oklamané, aby srdce zbloudilých, zprostíce se všeliké 
kacířské zvrácenosti, zmoudřela a k jednotě tvé pravdy 
se vrátila. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

Modleme se i za nevěrné Židy, aby jim Bůh a Pán náš 
sňal clonu se srdcí, aby i oni uznali Ježíše Krista, Pá
na našeho.

Všemohoucí věčný Bože, jenž ani nevěry Židů ze svého 
milosrdenství nevylučuješ, vyslyš naše prosby, jež za za
slepený lid přednášíme, aby uznajíce světlo tvé pravdy, 
jímž jest Kristus, vychváceni byli ze své temnoty. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Modleme se i za pohany, aby Bůh všemohoucí odňal 
nepravost ze srdcí jejich, aby zanechajíce svých mo
del, obrátili se k Bohu živému a pravému a k jedinému 
Synu jeho Ježíši Kristu, Pánu a Bohu našemu.

Všemohoucí věčný Bože, jenž nikoli smrt, nýbrž život 
vždy vyhledáváš hříšníkům, přijmiž milostivě naši 
modlitbu, osvoboď je od modloslužby a přidruž je k 
stádci Církve své svaté k chvále a slávě jména svého. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...

Veliký pátek- Uctívání svatého Kříže
Kněz odloží kasuli, na straně epištolní sestoupí, vezme připravený za
halený kříž a natřikrát jej odhaluje: ponejprv jej poodhalí na horní stra
ně, stoje dole, podruhé odhalí pravé rámě stoje na stupni, potřetí jej od
halí úplně, stoje uprostřed před oltářem. Po každém odhalení pozdvihne 
kříž do výše a zpívá, po každé o tón výše:



2 8 4 Veliký pátek - Uctívání sv. Kříže

Sbor odpovídá:

j-rn j P P f
Ve
A

4  ■L_?tlad

ní te

o - re mus.
Ejhle, dřevo kříže, na němž Spása světa pněla! 
R. Pojďte, klanějme se!
Přitom po každé všichni poklekají. Kněz odnese křiž na mfsto před ol
tářem připravené, vzdáli se, zuje si obuv a jde uctít svatý křiž. Kráče
je k němu, třikrát pokleká. Když kněz uctil a políbil křiž, ěiní tak týmž 
způsobem klerikové i věřící. Přitom se zpívají Improperia, t. j. Výtky 
Spasitelovy.

Pópule meus, quid feci ti
bi ? aut in quo contristávi 
te ? responde mihi.
Quia edúxi te de terra Ae- 
gýpti: parásti Crucem Sal- 
vatóri tuo.

Lide můj, co jsem ti uči
nil ? nebo čím jsem tě za
rmoutil? Odpověz mi!
Že jsem tě vyvedl ze země 
egyptské, připravil jsi kříž 
Spasiteli svému.

Agios o Theos.
Sanctus Deus.
Agios ischýros.
Sanctus fortis.
Agios athánatos, eléison 
imas.

Svatý Bože!
Svatý Bože!
Svatý silný!
Svatý silný!
Svatý nesmrtelný, smiluj 
se nad námi!



Veliký pitek - Uctívání sv. Kříže 285

Sanctus immortális, mise- Svatý nesmrtelný, smiluj 
rére nobis. se nad námi!
Toto řeckolatinské THsagvm opakuje se ještě dvakrát po následujících 
dvou výtkách. Fo dalších se opakuje Lide můj... Odpověz mi.

Že jsem tě vodil pouští čtyřicet let a krmil tě manou 
a uvedl tě do země velmi dobré, připravil jsi kříž Spa
siteli svému.

Agios o Theos. Sanctus Deus. Agios ischýros...

Co jsem ti ještě měl učiniti a neučinil jsem? Já jsem 
tě štípil co vinici svou překrásnou, a ty jsi se mi stala 
přehořkou, neboť octem jsi mne napojila v žízni mé a 
kopím jsi proklála bok Spasiteli svému.

Agios o Theos. Sanctus Deus. Agios ischýros...

Jájsempro tebe bičoval Egypt sprvorozenci jeho, a ty 
jsi mne zbičovaného vydal.
Zde a před každým dalším veršem až po Ž. 66. 2 opakuje se: Lide můj... 
Odpověz mi.

Já jsem tě vyvedl z Egypta, utopiv Faraóna v Rudém 
moři, a ty jsi mne vydal knížatům kněžským.
Já jsem před tebou rozevřel moře, a ty jsi mi kopím 
otevřel bok.
Já jsem tě předcházel v sloupu oblakovém, a ty jsi mne 
dovedl do soudnice Pilátovy.
Já jsem tě krmil manou na poušti, a ty jsi mne trýznil 
políčky a biči.
Já jsem tě napájel vodou spásy ze skály, a ty jsi mne na
pojil žlučí a octem.
Já jsem pro tebe bil krále kananejské, a ty jsi mne bil 
třtinou do hlavy.
Já jsem ti dal žezlo královské, a ty jsi mi vstavil na hla
vu korunu trnovou.
Já jsem tě vyvýšil mocí velikou, a ty jsi mne rozpjal 
na mučidlo kříže.
Kříži tvému se klaníme, Pane, a tvé svaté vzkříšení



286 Veliký pátek - Uctívání sv. Kříže

chválíme a oslavujeme, neboť ejhle, skrze dřevo vzešla 
radost veškerému světu.

66, s. Bůh smiluj se nad námi a požehnej nám. 
Vyjasniž tvář svou na nás a smiluj se nad námi. - Kříži 
tvému se klaníme...

Crux fidélis, inter omnes 
arbor una nóbilis: nulla sil
va talem profert fronde, 
flore, gérmine.
Dulce lignum, dulces cla
vos, dulce pondus sústinet.
Hymnus.
Pange, lingua, gloriósi láu- 
ream certáminis, et super 
Crucis tropháeo dic tri- 
úmphum nóbilem: quáli- 
ter Redémptor orbis im- 
molátus vicerit.
Crux fidélis, inter omnes... 
De paréntis protoplásti 
fraude Factor condólens, 
quando pomi noxiális in 
necem morsu ruit: ipse lig
num tunc notávit, damna 
ligni ut solveret.

Dulce lignum, dulces.,, 
Hoc opus nostrae salútis 
ordo depoposcerat: multi- 
fórmis proditoris ars ut ar
tem fálleret: et medélam 
ferret inde, hostis unde láe- 
serat.
Crux fidélis, inter omnes... 
Qjuando venit ergo sacri 
plenitúdo témporis, missus 
est ab arce Patris Natus, 
orbis Cónditor: atque ven-

Kříži věrný, mezi všemi 
strome vzácný, jediný! Ne
rodí les stromů s takým lis
tím, květem, ovocem. 
Sladké dřevo, sladké hře
by, sladké drží břemeno.

Pěj, jazyku, o vítězství v 
přeslavném tom zápase, 
nad trofejí kříže svatou bo
hatýrský hlásej čin: kterak 
Vykupitel světa obětován 
zvítězil.
Kříži věrný, mezi všemi... 
Nad praotce lidstva svo
dem Tvůrce lítostí byl jat; 
když se v propast smrti zří
til, poživ plodu zhoubné
ho, tehdy strom již určil, 
jímž by škody stromu na
pravil.
Sladké dřevo, sladké... 
Dílo toto spásy naší řád byl 
sobě vyžádal: mnohoná
sobného zrádce lest zas o- 
klamati lstí: uzdravení aby 
vzešlo, vrah kde ránu za
sadil.
Kříži věrný, mezi všemi... 
Když se tedy naplnila doba 
Bohem souzená, z nebeské
ho hradu Otce poslán svě
ta tvůrce Syn, z lůna vyšel



Veliký pitek - Uctívání sv. Kříže 287

tře virgináli carne amictus 
pródiit.
Dulce lignum, dulces... 
Vagit Infans inter arcta 
conditus praesépia: mem
bra pannis involuta Virgo 
Mater álligat: et Dei ma
nus pedésque stricta cingit 
fáscia.
Crux fidélis, inter omnes... 
Lustra sex qui jam perégit, 
tempus implens córporis, 
sponte líbera Redémptor 
passioni déditus, Agnus in 
Crucis levátur immolán- 
dus stipite.
Dulce lignum, dulces... 
Felle potus ecce languet: 
spina, clavi, láncea mite 
corpus perforárunt, unda 
manat et cruor: terra, pon
tus, astra, mundus quo la
vantur flúmine!
Crux fidélis, interomnes... 
Flecte ramos, arbor alta, 
tensa laxa víscera, et rigor 
lentéscat ille, quem dedit 
nativitas: et supérni mem
bra Regis tende miti sti
pite.
Dulce lignum, dulces... 
Sola digna tu fuisti ferre 
mundi victimam: atque 
portum praeparáre arca 
mundo náufrago: quam sa
cer cruor perunxit, fusus 
Agni córpore.
Crux fidélis, inter omnes... 
Sempitérna sit beátae Tri- 
nitáti glória: aequa Patri

panenského lidským tělem 
přioděn.
Sladké dřevo, sladké... 
Pláče, kvílí Nemluvňátko 
v těsné jesle vložené, údy 
v plenky zahalené Panna 
Matka ovíjí: útlé Boží ru
ce, nohy pevné pouto sva
zuje.
Kříži věrný, mezi všemi... 
Třicet let když dovršil již, 
plně úkol pozemský, dob
rovolně Vykupitel na muky 
se vydává: Beránek jest na 
peň kříže pozdvihován k 
oběti.
Sladké dřevo, sladké... 
Žlučí napojen, hle, zmírá: 
trním, hřeby, oštěpem útlé 
tělo probodáno, krev a vo
da řine se: jakým proudem 
země, moře, hvězdy, svět 
jsou obmyty!
Kříži věrný, mezi všemi... 
Skloň svévětve.strome štíh
lý, povol nitro upjaté, z jem- 
ni přece onu tvrdost, již 
ti dala příroda: nebeského 
krále údy něžným kmenem 
obejmi!
Sladké dřevo, sladké... 
Jediný ty byl jsi hoden 
oběť všeho světa nést, ar
chou jsi, jež ztroskotalé 
lidstvo nese ve přístav; pře
svatou též vlhneš krví, z 
Beránka se řinoucí.
Kříži věrný, mezi všemi... 
Neustálá budiž chvála pře- 
blažené Trojici, stejná Ot-



a 8 8 Veliký pitek - Misse praesanctificatorum

Filioque; par decus Pará- ci, Synu sláva, rovněž Utě- 
clito: Uníus Triníque no- šiteli: Trojjediného ať jmé- 
men laudet univérsitas. no veškerenstvo velebí. '
Amen. Amen.
Dulce lignum, dulce... Sladké dřevo, sladké...
Potom se jde průvodem do kaple, kde jest uložena Nejsvětější Svátost. 
Sněz vezme kalich s velkou svatou Hostii na Zelený čtvrtek posvěcenou 
(u nás též druhou Hostií, určenou pro Boží hrob) a v průvodu ji nese 
k hlavnímu oltáři. Cestou se zpívá hymnus: Vexilla Regis prodeunt.

Veliký pátek - Missa praesanctificatorum
Jest to obětováni a přijímání sv. Hostie předem (včera) posvěcené. Víno 
a voda se nalévají do kalichu bez žehnání a modliteb. Eněz nakuřuje 
obětní dary obvyklým způsobem s příslušnými modlitbami (v Mešním 
řádustr. 31).

Poté si kněz umývá ruce mlčky. - Uprostřed oltáře pak skloněn modlí se:
V duchu pokory a se srdcem zkroušeným přistupujeme 
k tobě, protož přijmi nás, Hospodine, a tak se děj oběť 
naše před tváří tvou dnes, aby se líbila tobě, Pane Bože.
Obraceje se k lidu říká:
Modlete se, bratři, aby mái vaše oběť příjemnou se stala 
u Boha Otce všemohoucího.
A aniž se co odpovídá, kněz se obrací týmž směrem zpět k oltáři a zpívá: 
Oremus: Praecéptis salutáribus móniti... Pater noster, str. 41. Potom hla
sitě feriálním tónem mešním: IÁbera nos...t Zbav nást prosíme..., str. 42. 
Potom pozdvihuje toliko pravpu rukou svatou Hostii, načež ji rozlomí, 
vpusti Částku do kalichu a říká jen tuto přípravnou modlitbu k sv. přijí
mání: Požiti těla tvého... str. 44.

Chléb nebeský přijmu a jméno Páně vzývati budu. 
Pane, nejsem hoden... (třikrát.)
Tělo Pána našeho Ježíše Krista zachovej duši mou k 
životu věčnému. Amen.

Potom mlčky požije víno s částkou sv. Hostie, načež si umyje prsty nad 
kalichem, požije abluci (omývku) a uprostřed skloněn říká:
Co jsme ústy požili, čistou myslí pojměme a dar časný 
budiž nám lékem věčným.



Bílá sobota - Svěceni ohně 289

V našich krajinách se přenáší Velebná Svátost do Božího hrobu. Pří prů
vodu se zpívá:
Ecce, quómodo móritur Ejhle, jak umírá Spraved- 
Justus, et nemo pércipit livý, a nikdo si to nezabírá 
corde. Et viri justi tollún- k srdci. Mužům spravedli- 
tur et nemo considerat. A vým brán jest život, a ni- 
fácie iniquitátis sublátus kdo se nad tím nezamýšlí, 
est Justus. Et erit in páce Z moci nepravosti vypro- 
memória ejus. štén jest Spravedlivý. I bu-
In pace factus est locus de v pokoji památka jeho. 
ejus, et in Sion habitátio V pokoji připraveno mu 
ejus. Et erit in páce memo- místo a na Sionu jest přf- 
ria ejus. bytek jeho. I bude v poko

ji památka jeho.
V Božím hrobě kněz říká bez obvyklého Oremus modlitbu:
Shlédni, prosíme, Pane, na tuto čeleď svou, za kterou 
Pán náš Ježíš Kristus neváhal v ruce hříšníků se vyda
ti a muky kříže podstoupiti. Tiše pHdá: Jenž s tebou žije 
a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky 
věkův. R. Amen.

Bílá sobota - Svěcení ohně, kadidlových zrn
a p a š k á lu  (Shromážděni usv. Jana na Lateráně)

Venku u chrámu se vykřeše oheň z křemene a zapálí se jím hranička 
dříví. Celebrant v pluviále fialovém s asistencí vychází z kostela a světí 
nový oheň.

V. Pán s vámi. R. I s duchem tvým.

MODLEME SE - Bože, jenž jsi Synem svým, úhel
ným to kamenem, oheň své jasnosti věřícím udělil, po- 
fsvěť tento nový oheň z křemene vykřesaný pro naše 
potřeby a dopřej nám touto slavností velikonoční tak 
se rozohniti nebeskými žádostmi, abychom k slavení 
svátků věčných s čistou myslí dospěti mohli. Skrze...

MODLEME SE - Pane Bože, Otče všemohoucí, světlo



290 Bílá sobota - Svěcení ohn

nehynoucí, jenž jsi původcem všech světel, požeh
nej toto světlo, posvěcené a požehnané tebou, jenž jsi 
osvítil veškeren svět, abychom světlem tím byli zapá
leni a ohněm jasnosti tvé osvíceni; a jako jsi osvítil Moj
žíše vycházejícího z Egypta, tak osvěcuj srdce i smysly 
naše, abychom k životu a světlu věčnému dojiti zaslou
žili. Skrze Krista, Pána našeho. R. Amen.

MODLEME SE - Pane svatý, Otče všemohoucí, věč
ný Bože, rač spolupůsobiti s námi žehnajícími tento- 
oheň ve jménu tvém i jednorozeného Syna tvého, Bo
ha a Pána našeho Ježíše Krista, i Ducha Svatého, a 
pomáhej nám proti ohnivým šípům nepřítele a osvě
cuj nás nebeskou milostí. Jenž jsi živ a kraluješ s týmž. 
Jednorozeným svým i s Duchem Svatým Bůh, po vše
chny věky věkův. R. Amen.
Poté světí pět kadidlových zrn, jež se později vetknou do paškálu: 
Sestoupiž, prosíme, všemohoucí Bože, na toto kadidlo- 
hojný proud tvého potžehnání, a zažehni, neviditel
ný obroditeli, tento noční jas, aby netoliko oběť této- 
noci obětovaná tajemným přílivem světla tvého za
zářila, ale aby všude, kam bude něco z tohoto posvěcu
jícího tajemství doneseno, vypuzena byla zloba ďábel
ské lsti a uhostila se tam moc tvé velebnosti. Skrze Pána. 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Zatím akolyta vezme svěceného uhlí z hraníce a vloží je do kadidelnice. 
Kněz nasype kadidla na uhlí a pokropí a nakouří kadidlová zrna. Jáhen 
v bílé dalmatice vezme triangl Čili trojkrutec (trojramennou svíci) a nese 
jej v průvodu do chrámu. TJ vchodu zapálí jednu svíci ohněm nové po
svěceným, vyzdvihne žerď, poklekne a zazpívá: Lumen Christi. - Světla 
Kristovo. R. Deo grátias. Bohu diky.

Uprostřed chrámu zažehne druhou svící, opět poklekne a zpívá o tón* 
výše: Lumen Christi. R. Deo grátias.

U oltáře zažehne třetí svíci a zpívá totéž opět o tón výše. Odevzdá triangl 
akolytovi, vezme knihu a vyžádá si požehnáni, jež mu celebrant uděl! 
slovy;

Pán budiž v srdci tvém i na rtech tvých, abys mu dů
stojně a náležitě přednášel velikonoční chvalozpěv: ve 
jménu Otce i Syna f i Ducha Svatého. Amen.



Bílá sobota - Velikonoční chvalozpěv 291

■Jáhen přistoupí k pultu, položí naft knihu, okouří jl a zpívá Praeconium 
paschále:
Plesej již andělský zástup nebeský, rozjásejte se bož
ská mysteria, a k vítězství velikého krále rozezvuč se 
polnice spásy. Raduj se i země, tak skvoucími jasy o- 
zářená, a věčného Krále leskem osvětlena pozoruj, že 
po celém svém okrsku zbavena jsi mrákoty. Vesel se i 
matka Církev, tak zářícího světla jasem okrášlená, a 
mohutným hlaholem lidu rozezvuč se tato síň. Pročež 
i vás, nejdražší bratří, kteří jste svědky tak podivu
hodné jasnosti tohoto svatého světla, prosím, vzývejte 
spolu se mnou milosrdenství všemohoucího Boha, aby 
on, jenž mne bez mých zásluh ráčil vřaditi do počtu 
levitů, osvítil mne jasem svého světla a posílil k dovr
šení chvály této Svíce. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna svého, jenž s ním žije a kraluje v jednotě Du
cha Svatého Bůh.
V. Po všecky věky věkův. R. Amen.
V. Pán s vámi. R. I s duchem tvým.
V. Vzhůru srdce. R. Máme k Hospodinu.
V. Díky vzdávejme Hospodinu, Bohu našemu.
R. Hodno a spravedlivo jest.

Vpravdě hodno a spravedlivo jest neviditelného Boha 
Otce všemohoucího i Syna jeho jednorozeného, Pána 
našeho Ježíše Krista plným zanícením srdce i mysli a 
službou hlasu velebiti. Jenž za nás věčnému Otci dluh 
Adamův splatil a úpis staré pokuty svatou krví sma
zal. Neboť toto jsou svátky velikonoční, o nichž se 
zabíjí pravý onen Beránek, jehož krví veřeje věřících 
se posvěcují. Toť jest noc, ve které prvně našim otcům, 
synům Izraelovým, vyvedeným z Egypta projiti dal 
suchou nohou Rudým mořem. Toť tedy jest noc, která 
dnes po celém okruhu zemském ty, kdož věří v Krista, 
odlučuje od neřestí světa a navrací milosti, snoubí se 
svatostí. Toť jest noc, ve které Kristus, zlámav okovy 
smrti, z pekel vítězně vystoupil. Neboť nic nám nepro
spělo naroditi se, kdyby nám nebylo přispělo vykou
pení. Ó předivná blahovůle tvé dobrotivosti k nám! Ó 
neocenitelná milostnost lásky! Abys otroka vykoupil.



202 Bílá sobota - Velikonoční chvalozpěv

Syna jsi vydal! Ó jistě nezbytný Adamův hřích, jenž 
smrtí Kristovou byl shlazen! O šťastná vina, jež tak 
dobrotivého a velikého si zasloužila Vykupitele! Ó 
vpravdě blažená noc, již jediné bylo přáno znáti čas 
a hodinu, v níž Kristus z hlubin podsvětí vstal! Toť 
ona noc, o níž psáno jest: Noe jako den se rozjasní; 
a noc bude mi světlá v rozkoších mých! Posvěcení této 
noci tedy zahání zlobu, smývá viny, vrací nevinnost 
padlým a zarmouceným radost. Zapuzuje záští, zjed
nává svornost a ohýbá mocnosti.

Nyní jáhen zapustí pět posvěcených kadidlových zm do paškálu a zpívá 
dále:
V této tedy omilostněné noci přijmi, svatý Otče, tuto 
večerní oběť zápalnou, kterou tobě slavným věnová
ním této svíce skrze ruce sluhů z díla včel svatosvatá 
Církev podává. Však již známe chvály tohoto sloupce, 
jejž ke cti Boží rozžehuje blýskavý oheň.
Jáhen světlem z trojramenné svíce rozsvítí paškál a zpívá dál:
Který, byť byl rozdělován, sdílením svého světla netrpí 
újmy, neboť jest živen tavícím se voskem, jejž na vý
živu této vzácné svítilny vyrobila plodná včela.
Rozsvítí se věěná lampa.
Ó věru blažená noc, jež oloupila Egypťany, obohatila 
Hebrejce! Noe, v níž s pozemským nebeské, s lidským 
božské se pojí! Prosíme tě tedy, Pane: ať tato svíce, ke 
cti jména tvého posvěcená, na zmar této noční tmy 
svítiti neustává, a přijata jsouc jako libá vůně, ať se 
snoubí se světly nebeskými. Ať její plamen zastihne 
jitřní svítitel; onen totiž svítitel, jenž nezná západu. 
Ten, jenž vystoupiv z hlubin podsvětí, jasně zazářil 
lidskému pokolení. Pročež prosíme tebe, Pane, rač nás, 
služebníky své a všechen duchovní stav i nábožný lid 
spolu se svatým Otcem naším papežem JV. a biskupem 
naším JV., dopřávaje nám klidných časů, v těchto veli
konočních radostech stálou ochranou říditi, spravo
vati a zachovati. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...



Bili sobota - Proroctví 293

Bílá sobota -  Čtení proroctví
PRVNÍ PROROCTVÍ I. Mojžíš. 1, 1-31; 2, 1-2. Na 
počátku stvořil Bůh nebe a zemi. Země však byla pus
tá a prázdná, tma byla nad propastí a Duch Boží se 
vznášel nad vodami. Tu řekl Bůh: Budiž světlo! I sta
lo se světlo. A viděl Bůh světlo, že je dobré. A od
dělil světlo od tmy. Nazval pak světlo dnem a tmu no
cí. A nastal večer a jitro, den prvý. Potom řekl Bůh: 
Budiž obloha uprostřed vod a děl vody od vod. Učinil 
tedy Bůh oblohu a oddělil vody, které byly pod oblo
hou, od těch, které byly nad oblohou. I stalo se tak. 
Nazval pak Bůh oblohu nebem. A nastal večer a jitro, 
den druhý. Potom řekl Bůh: Shromážděte se vody, kte
ré jsou pod nebem, na jedno místo a ukaž se souš! I 
stalo se tak. Nazval pak Bůh souš zemí a shromážděné 
vody nazval mořem. A viděl Bůh, že je to dobré. Po
tom řekl: Aťplodí země zelené a semenonosné rostliny, 
jakož i stromy, rodící na zemi podle svých druhů ovo
ce, ve kterém je jejich símě! I stalo se tak. Vydala tedy 
země zelené a semenonosné rostliny podle jejich dru
hů, jakož i ovocné stromy, z nichž každý přináší símě 
podle svého druhu. A viděl Bůh, že je to aobré. A na
stal večer a jitro, den třetí. Poté řekl Bůh: Buďte svě
telná tělesa na nebeské obloze, dělte den a noc, buďte 
znameními, označujte časy, dny a roky a sviťte na oblo
ze nebeské, osvěcujíce zemi! I stalo se tak. Učinil tedy 
Bůh dvě veliká světelná tělesa - těleso větší, aby pano
valo dni, a těleso menší, aby panovalo noci - a hvězdy. 
A umístil je na obloze nebeské, aby svítila nad zemí, 
panovala nade dnem a nocí a oddělovala světlo ode 
tmy. A viděl Bůh, že je to dobré. A nastal večer a jitro, 
den čtvrtý. Poté řekl Bůh: Vyvoďte vody živá zvířata, 
která se pohybují: létavci pak nad zemí pod oblohou 
nebeskou lítejte! Stvořil tedy Bůh veliká zvířata vodní 
a různé živočichy schopné pohybu, které vydaly vody 
v jejich druzích, jakož i všeliké druhy létavců. A viděl 
Bůh, že je to dobré. I požehnal jim řka: Rosťte, množ
te se a naplňte mořské vody; také ptáci ať se rozmno
žují na zemi! A nastal večer a jitro, den pátý. Bůh pak



294 Bílá sobota - Proroctví

opět řekl: Vydej země živočišstvo v jeho druzích, totiž 
zvířata krotká, drobnou zvířenu a různé druhy zvířat 
divokých! I stalo se tak. Učinil tedy Bůh divoká zvířata 
v jejich druzích, krotká zvířata, jakož i všecku zem
skou drobnou zvířenu v jejích druzích. A viděl Bůh, 
že je to dobré. Načež řekl: Učiňme člověka k obrazu 
a podobě naší, ať panuje nad rybami mořskými, nad 
ptactvem nebeským, nad krotkými zvířaty, nad celou 
zemí, jakož i nade vší drobnou zvířenou, která se po
hybuje po zemi. Stvořil tedy Bůh člověka k obrazu Své
mu, k obrazu Božímu stvořil ho, muže a ženu stvořil 
je. Požehnal jim též Bůh řka: Rosťte, množte se, na
plňte zemi, podmaňte ji a panujte nad rybami moř
skými, nad ptactvem nebeským a nade všemi živoči
chy, kteří se po zemi pohybují. Také řekl Bůh: Hle, 
dávám vám semenonosné rostliny, cokoli jich na zemi 
jest, a všecky stromy, které chovají v sobě semena svých 
druhů, abyste je měli k potravě; dávám je též všem 
zvířatům na zemi, všemu ptactvu nebeskému a všemu 
drobnému zvířectvu, které se na zemi pohybuje a v 
němž je živá duše, aby měla potravu. I stalo se tak. A 
viděl Bůh všecko, co byl učinil, a bylo to velmi dobré. 
A nastal večer a jitro, den šestý. Tak dokonána byla 
nebesa, země a všecka jejich okrasa. Dokončil tedy 
Bůh dne sedmého své dílo, které byl konal, a odpoči
nul dne sedmého ode vší práce, kterou byl činil. - 
Po proroctví se neříká Deo grátias.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

Bože, jenž jsi člověka podivuhodně stvořil a ještě po
divuhodněji vykoupil, dej nám, prosíme, vnadám hří
chu rozumnou myslí odolávati, abychom si zasloužili 
dospěti radostí věčných. Skrze Pána našeho...'

DRUHÉ PROROCTVÍ /. Moji 5, 6, 7 a 8. Když 
bylo Noemovi pět set let, zplodil Sema, Chama a Ja- 
feta. Když se počali lidé na zemi množiti a když se jim 
narodily dcery, synové Boží vidouce, že dcery lidské 
jsou sličné, brali si je podle libosti za manželky. Tu



Bílá sobota • Proroctví 295

pravil Bůh: Nezůstane na věky dech můj v člověku - 
žije příliš podle těla - nýbrž povolím mu sto dvacet let. 
Byli pak za oněch dob, když synové Boží vcházeli k 
dcerám lidským a ony rodily, na zemi obři, jsou to sta
ří rekové, pověstní mužové. Bůh vida, že je zloba lid
ská na zemi veliká a že veškeré smýšlení jejich stále 
tíhne ke zlému, želel, že učinil na zemi člověka. V hlou
bi srdce jsa bolestí jat, pravil: Vyhladím člověka, jejž 
jsem učinil, s povrchu země; člověka i zvířata, od pla
zů až do ptáků nebeských; jeř mi líto, že jsem je uči
nil. Noe však nalezl milost před Hospodinem. Toto 
jsou osudy Noemovy: Noe byl muž spravedlivý a bez
úhonný mezi svými vrstevníky. Chodil s Bohem - měl 
tři syny, Sema, Chama a Jafeta - avšak svět se před 
Hospodinem kazil a naplňoval zločiny. Když tedy vi
děl Bůh, že svět je zkažený - všichni lidé totiž byli na 
zemi porušili své mravy - řekl Noemovi: Ustanovil 
jsem konec všem bytostem, které mají tělo. Naplnili 
zemi zločiny, proto je zničím i se zemí. Vystav si archu 
z tesaného dříví, udělej v ní příhrady, vysmol ji uvnitř 
i zevně. Zbuduj ji takto: 300 loktů budiž délka archy, 
50 loktů šířka a 30 loktů její výška. Světlík v ní učiň - 
loket budiž jeho výška - kolem dokola nahoře; v boku 
udělej dveře; na přízemí, prvé a druhé patro ji rozděl. 
Hle, já uvedu vody potopy na zemi, abych zahubil 
každé tělo, ve kterém je clech života pod nebem; vše
cko, co je na zemi, bude zničeno. S tebou však uzavřu 
smlouvu: Vejdeš do archy, ty a tvoji synové, tvá žena 
a ženy tvých synů. A ze všech živočichů jakéhokoli tě
la uvedeš do archy po dvou, samce i samici, aby se za
chovali s tebou na živu. Z různých druhů ptactva, z 
různých druhů dobytka, z různých druhů drobné po
zemské zvířeny, ze všech po dvou vejdou s tebou, aby 
nevyhynuli. Nabereš s sebou též různých po travin, jichž 
se obyčejně používá, a nahromadíš jich u sebe, abys 
měl potravu jak ty, tak i ona zvířata. Noe učinil vše, 
co mu Bůh byl přikázal. Bylo mu 600 let, když se vody 
potopy po zemi rozlily. Provalily se všecky prameny 
veliké hlubiny, průduchy nebeské se otevřely a na ze
mi se snesl dešť, jenž trval 40 dní a 40 nocí. Téhož dne



2 9 6 BÍ1& sobota - Proroctví

vstoupil do archy Noe, synové jeho Sem, Chám a Ja- 
fet, s nimi pak jeho žena, jakož i tři ženy jeho synů. 
Tito a všecka zvířata divoká ve svých druzích, všechen 
dobytek ve svých druzích, všecko, co se na zemi hýbe, 
ve svých druzích, všichni létavci ve svých druzích. Ar
cha však se vznášela nad vodami. Tak se vody na zemi 
rozmohly, že přikryty byly všecky vysoké hory pod ce
lým nebem. O patnáct loktů byla voda výš než hory., 
které přikrývala. Tu zahynulo všeliké tělo, které se-na 
zemi hýbalo, ptáci, zvířata divoká a krotká, všecka 
drobná zvířena, jež leze po zemi. Jediný Noe zůstal a 
ti, kdo byli s ním v arše. Zatopovaly pak vody zemi 
po stopadesát dní. I rozpomenuv se Bůh na Noema a 
na všecky živočichy, také na brav askot,kterýbyls ním 
v arše, přivedl na zemi vítr, takže vody počaly opadá- 
vati; zavřely se též prameny hlubiny a nebeské prů
duchy, že deště nebeské, přicházející s nebes, ustaly. 
Mizely pak vody znenáhla se země, když po stopade- 
sáti dnech počaly opadávati. Když bylo uplynulo čtyři
cet dní, Noe otevřev světlík archy, jejž byl učinil, vy
pustil krkavce; ten sem tam poletoval, avšak nevrátil 
se, až vyschly na zemi vody. Po něm vypustil holubici, 
aby zvěděl, zda již vody s povrchu země zmizely. Ta 
nenalézajíc, kde by mohla nohou stanouti, vrátila se 
k němu do archy - byly totiž ještě vody na celé zemi - 
on pak vztáhl ruku, chytil ji a vnesl do archy. Nato 
počkav ještě sedm dní, vypustil opět holubici z archy. 
K večeru přiletěla, nesouc v zobáčku olivovou ratolest 
s rozzelenalým listím. Poznal tedy Noe, že vody se ze
mě zmizely. Nicméně počkal ještě sedm dní, načež 
vypustil holubici, a ona se již nevrátila. Tu promluvil 
Hospodin k Noemovi: Vyjdi z archy, ty a s tebou tvá 
žena, synové a jejich ženy! Všecky živočichy jakého
koli těla, kteří jsou u tebe, jak z ptactva tak ze zvěře 
a drobné zvířeny, která leze po zemi, vyveď s sebou; 
vstupte na zemi, rosťte a množte se na ní! I vyšel Noe 
a sním jeho synové, žena, jakož i ženy jeho synů. Také 
však vyšli z archy všichni živočichové různých druhů, 
domácí zvířata, jakož i zvířátka, která se hýbají po ze
mi. Noe pak vzdělal Hospodinu oltář, a vzav ze všech



B ílá sobo ta  - P ro roc tv í 297

čistých zvířat i ptáků, přinesl na tom oltáři zápalné 
oběti. A Hospodin voněl příjemnou vůni.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

Bože, nezměnitelná sílo a světlo věčné, shlédni milo
stivě na podivuhodné tajemství celé své Církve a dílo 
lidského spasení jakožto účinek odvěkého úradku v ú- 
plném pokoji vykonávej, a ať zakusí a vidí celý svět, 
že sražené se vzpřimuje, zvetšelé se obnovuje a v pů
vodní neporušenost se vrací vše skrze toho, od něhož 
vzalo počátek, skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Sva
tého Bůh, po všecky věky věkův. R. Amen.

TŘETÍ PROROCTVÍ I. Moji. 22, 1-19. V oněch 
dnech Bůh, zkoušeje Abrahama, pravil mu: Abrahame, 
Abrahame! On odpověděl: Tu jsem. I pravil mu Bůh: 
Vezmi jednorozeného svého syna Izáka, jejž miluješ, 
jdi do země Vidění a tam ho obětuj v zápalnou oběť 
na jedné hoře, kterou ti ukáži. Abraham tedy, ještě za 
tmy vstav, osedlal osla a vzal s sebou dva služebníky i 
syna Izáka. Když naštípal k zápalné oběti dříví, vydal 
se na cestu k místu, které mu Bůh určil. Třetího dne, 
pozvednuv oči a uzřev z daleka to místo, pravil svým 
služebníkům: Počkejte s oslem tuto; já pak a chlapec 
tento si pospíšíme; až vykonáme pobožnost, vrátíme se 
k vám. Vzav tedy dříví k zápalné oběti, vložil je na sy
na Izáka; sám nesl v rukou oheň a nůž. Když tak oba 
spolu kráčeli, řekl Izák svému otci: Otče můj! On od
pověděl: Co chceš, synu ? On pravil: Hle, oheň a dříví: 
kde je však dobytče pro zápalnou oběť? I řekl Abra
ham: Bůh si opatří zvíře pro zápalnou oběť, synu můj. 
Šli tedy spolu a přísli na místo, které mu Bůh ukázal. 
Tam vzdělal oltář, svrchu narovnal dříví, a když byl 
svého syna Izáka svázal, položil ho na oltář na hranici 
dříví. Vztáhl pak ruku a uchopil nůž, aby svého syna 
v oběť usmrtil. Tu hle, Anděl Hospodinův volal s ne
be řka: Abrahame, Abrahame! On odpověděl: Tu 
jsem. I řekl mu Anděl: Nevztahuj své ruky na chlapce



2g8 Bili sobota - Proroctví

a nic mu nečiň, neboť nyní poznávám, že se Boha bo
jíš, poněvadž jsi pro mne nešetřil ani jednorozeného 
syna svého. Abraham, pozvednuv očí, uzřel za sebou 
berana vězícího za rohy v trní: toho vzal a přinesl v zá
palnou oběť místo syna. Nazval pak jméno místa toho 
Hospodin se stará. Odtud říká se až do dneška Na hoře 
Hospodin se stará. Volal pak Anděl Hospodinův s ne
be na Abrahama po druhé řka: Přísahám sám při sobě 
- praví Hospodin - poněvadž jsi toto učinil a nešetřil 
jsi pro mne jednorozeného syna svého, budu ti žehnati 
a rozmnožím tvé potomstvo jako hvězdy nebeské a 
jako písek, který je na břehu mořském; potomstvo tvé 
bude vládnouti branami svých nepřátel a v tvém po
tomstvu budou požehnáni všichni národové země, po
něvadž jsi poslechl hlasu mého. Potom se Abraham 
vrátil k svým služebníkům, odešel s nimi do Bersabe a 
tam přebýval.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

Bože, svrchovaný Otče věřících, jenž na celém okruhu 
zemském dítky svého zaslíbení výlevy milosti přisvo
jení rozmnožuješ a skrze velikonoční tajemství služeb
níka svého Abrahama podle své přísahy otcem všech 
národů činíš, dej všem národům, aby v milost tvého 
povolání důstojně vstoupili. Skrze Pána našeho...

ČTVRTÉ PROROCTVÍ 2. Moji 14, S4-31 a 15, 1. 
V těch dnech, když nadešla doba ranní hlídky, tu hle, 
Hospodin ze sloupu ohně a z oblaku pohleděl na voj
ska Egypťanů a tak je zničil; zpřevracel kola vozů, tak
že vozy se hluboko bořily. Pravili tedy Egypťané: U- 
tecme před Izraelem, neboť Hospodin bojuje za ně 
proti nám. I řekl Hospodin Mojžíšovi: Vztáhni svou 
ruku na moře, ať se vrátí vody na Egypťany, na vozy 
i na jezdce jejich. Když tedy vztáhl Mojžíš ruku proti 
moři, vrátilo se časně zrána na své místo; když pak 
Egypťané prchali, vody jim zastoupily cestu; tak je 
Hospodin zatopil vlnami. Vrátily se tedy vody a při
kryly vozy a jezdce všeho vojska faraónova, kteří za Izra



Bili sobota - Proroctví «99

elity byli vkročili do moře: ani jeden z nich nezůstal. 
Synové Izraelovi však brali se prostředkem vysušeného 
moře a vody jim tvořily jako zeď po pravé i po levé 
straně. Tak vysvobodil Hospodin toho dne Izraele z 
moci Egypťanů. A viděli mrtvé Egypťany na břehu 
mořském a mohutnou ruku, kterou byl Hospodin proti 
nim zasáhl: i bál se lid Hospodina a věřil Hospodinu 
i Mojžíšovi, jeho služebníku. Tehdy zpíval Mojžíš a 
synové Izraelovi Hospodinu tuto píseň:

TRAKTUS II. Mojž. 15, 1-2. Zpívejme Hospodinu, 
neboť slavně ukázal svou velikost: koně i jezdce uvrhl 
do moře; on pomocník a ochránce stal se mi spásou. 
Onť jest Bůh můj, i budu ho ctíti, Bůh otce mého, i bu
du ho vyvyšovati. Hospodin drtí boje, Všemohoucí jest 
jméno jeho.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

Bože, jehož dávnověké zázraky i v našich dobách zá
řiti vidíme tím, že to, co jsi mocí své pravice udělil jed
nomu národu na vysvobození z pronásledování egypt
ského, činíš ke spáse všech lidí skrze vodu obrodnou, 
popřej, aby náplň celého světa vstoupila meži dítky 
Abrahamovy a v důstojenství Izraele. Skrze Pána..,

PÁTÉ PROROCTVÍ Isaiáš54, /7 a 55, 1-11. To jest 
dědictví sluhů Hospodinových a spravedlnost jejich u 
mne, dí Hospodin. Všichni, kdo žízníte, pojďte k vo
dám, kdo jste bez peněz, pospěšte, kupujte, jezte; pojď
te, kupujte bez peněz, beze vší náhrady víno a mléko. 
Proč odvažujete stříbro za to, co neživí, a svůj perný 
výdělek za to, co nesytí? Slyšte, slyšte mne, i budete 
hodovati, bude se kochati v tučných jídlech duše vaše. 
Nakloňte ucho své a pojďte ke mně; poslouchejte a ži
va bude duše vaše, učiním s vámi smlouvu věčnou na 
věrných, milostných slibech Davidovi daných. Ejhle, 
svědkem národům učiním ho, vůdcem a zákonodárcem 
kmenů. Ejhle, národy, jichž neznáš, přivoláš, a náro
dové, kteří tě neznali, poběhnou k tobě pro Hospodi



3 o o Bílá sobota - Proroctví

na, Boha tvého, pro Svatého Izraelova, protože oslaví 
tě. Hledejte Pána, dokud možno ho najiti, vzývejte ho, 
pokavad je blízko. Nechať opustí bezbožník svou ces
tu a nešlechetník smýšlení své; vrať se k Pánu a slituje 
se nad ním, k našemu Bohu, nebo hojně odpouštívá. 
Nejsou myšlení má myšlení vaše, ani cesty vaše cesty 
mé - dí Pán. Oč totiž převyšují nebesa zemi, o tolik ces
ty mé vyšší jsou než cesty vaše a má myšlení než myš
lení vaše. A jako sestupuje dešť a sníh s nebe a již se 
tam nevrací, ale napájí zemi, zalévá ji a uschopňuje, 
aby plodila a dala sémě k setí a chléb k jídlu: tak bude 
slovo mé, jež vyšlo z úst mých: nevrátí se ke mně bez 
účinku, ale způsobí vše, cokoli jsem chtěl, zdaří se mu, 
k čemu jsem je poslal, praví Hospodin všemohoucí.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

Všemohoucí věčný Bože, rozmnož ke cti svého jména, 
co jsi byl věrným otcům přislíbil, a svatým přivlastně
ním rozhojni počet dítek zaslíbení, aby to, co dřívější 
svatí s pevnou důvěrou očekávali, Církev tvá již z val
né části splněno viděla. Skrze Pána našeho...

ŠESTÉ PROROCTVÍ Baruch 3, 9-38. Slyš, Izraeli, 
přikázání života, napni sluch, abys uměl moudrost! 
čím to, Izraeli, že jsi v zemi nepřátelské, že chřadneš 
v cizí zemi, že poskvrněn jsi jako mrtvoly, že jsi při
počten k těm, kdo sestoupili do pekel ? Opustil jsi stud
nici moudrosti. Neboť kdybys byl na cestě Boží chodil, 
byl bys ovšem v pokoji věčném přebýval. Nauč se, kde 
je poznání, kde síla, kde rozumnost, abys spolu zvěděl, 
kde je dlouhověkost a blahobyt, kde je světlo očí a po
koj. Kdo nalezl její místo a kdo vešel do její klenot
nice ? Kde jsou panovníci národů a ti, kdo vládli nad 
zemskými zvířaty? Ti, kdo s ptactvem nebeským si 
hráli, kdo stříbro na hromady kupili a zlato, na něž se 
lidé spoléhají, jejichž dobývání není konce ? Kde jsou 
ti, kdo stříbro kuli a lopotili 'se, že nelze vyzkoumat 
díla jejich ? Zmizeli, do pekel sestoupili a jiní namísto 
nich povstali. Mladší viděli světlo a bydlili na zemi,



BIU sobota - Proroctví 301

ale cesty k moudrosti nepoznali, aniž pochopili stezky 
k ní, aniž si ji osvojili synové jejich, daleko zůstala z 
dohledu jejich. Nebylo slyšet o ní v zemi Chanaanské, 
nebylo vidět ji v Temánu. Ani synové Agařini hleda
jící moudrost po světě, kupci merrhanští a temanští, 
básníci mudrosloví, ti, kdo se pídí po moudrosti a ro
zumnosti, ani ti cesty k moudrosti nepoznali, aniž mys
lili na stezky k ní. O Izraeli, jak veliký je Boží dům, 
jak veliké je místo, kde je pánem! Veliké je a nemá 
konce: vysoké a nesmírné. Tam byli oni slovutní obři, 
kteří v pravěku žili, postavy veliké, umějící bojovat. 
Nevyvolil těch si Hospodin, aby našli cestu k moudro
sti, proto zahynuli. Ježto neměli moudrosti, zahynuli 
pro svou nemoudrost. Kdo vystoupil do nebe a dostal 
ji a kdo ji odvedl s oblaků dolů ? Kdo se přepravil přes 
moře a nalezl ji a přinesl ji za výborné zlato ? Není, 
kdo by zvěděti mohl cesty k ní, aniž kdo vyhledal 
stezky k ní! Ale ten, jenž ví všecko, zná ji, vynalezl ji 
důmyslem svým; ten, jenž založil zemi na věčné časy 
a naplnil ji dobytkem a čtvernožci, ten, jenž vypouští 
světlo a jde, a volá na ně, i poslouchá ho s třesením. 
Hvězdy pak dávají světlo na svých strážnicích a veselí 
se, jsou-li zavolány a řeknou: Tu jsme, a s veselostí svítí 
tomu, jenž je učinil. Ten je Bůh náš, nemůže jiný být 
přirovnán k němu. Ten vynalezl všechnu cestu k mou
drosti a dal ji Jakobovi, služebníku svému. Potom na 
zemi se ukázal a obcoval s lidmi.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

Bože, jenž Církev svou povoláváním národů stále roz
množuješ, uděl milostivě, aby ti, které křestní vodou 
omýváš, ustavičnou tvou záštitou byli chráněni. Skrze...

SEDMÉ PROROCTVÍ Ezech. 37,1-14. V těch dnech 
ruka Hospodinova spočinula na mně, Hospodin vy
vedl mne na rovinu údolní, jež byla plna kostí. Ob- 
vedl mne okolo nich, bylo jich velmi mnoho na po
vrchu roviny údolní a byly venkoncem suché. I řekl 
mně: Synu člověkův, co myslíš, 'mohou tyto kosti býti



302 Bílá sobota - Proroctví

zase živy? Řekl jsem: Pane Bože, ty víš. Tu mi řekl: 
Prorokuj o těchto kostech a rci jim: Kosti suché, slyšte 
slovo Hospodinovo! Toto praví Pán Bůh těmto kos
tem: Aj, já vpustím do vás ducha, abyste ožily. A dám 
na vás opět šlachy, učiním, že vzroste na vás opět maso, 
potáhnu vás koží; dám vám ducha, i budete živy a zví
te, že jsem Hospodin. Prorokoval jsem tedy tak, jak 
mi byl rozkázal. I nastal chrastot, když jsem proroko
val, a aj, i pohyb:-kosti se připojily ke kostem, každá 
ke svému kloubu. I hleděl jsem, a aj, šlachy a maso na 
nich vzešlo, na povrchu se potáhly koží, ale ducha ještě 
neměly. Tu mi řekl: Prorokuj k duchu, prorokuj, synu 
člověkův, a rci duchu: Toto praví Pán Bůh: ode čtyř 
větrů přijď, duchu, a věj na tyto zabité, ať oživnou! 
Když jsem prorokoval, jak mi byl rozkázal, všel do 
nich duch, oživly a postavily se na nohy - zástup velmi, 
náramně veliký. Řekl mi pak: Synu člověkův, tyto kos
ti, toť všechen dům Izraelův; oni říkají: Uschly kosti 
naše, zhynula naděje naše, veta je po nás. Proto pro
rokuj a rci jim: Toto praví Pán Bůh: Aj, já otevřu hro
by vaše, lide můj, a uvedu vás do země izraelské. I zví
te, že já jsem Hospodin, až otevřu hroby vaše, až vy
vedu vás z hrobů vašich, lide můj, až dám ducha svého 
do vás a živi budete, až vám dám klidně sídlit ve vaší 
zemi: tehdy zvíte, že já, Hospodin, jsem to mluvil a uči
nil, praví Hospodin všemohoucí.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

Bože, jenž nás stránkami obojího Zákona poučuješ o 
slavení velikonoční svátosti, dej nám pochopiti milo
srdenství tvé, aby přijetím darů nynějších upevněno 
bylo naše očekávání budoucích. Skrze Pána našeho...

OSMÉ PROROCTVÍ Isaiáš 4,1-6. Sedm žen se chá
pati bude jednoho muže v den ten a řeknou: Svůj vlast
ní chléb jísti a svým šatem se odívati budeme, jen ať se 
dostane jména tvého nám: odejmi potupu naši! Tehdy 
bude výhonek Hospodinův na zvelebení a na slávu a 
plod země na povznesení a na radost těm, kdo zacho



Bílá. sobota - Proroctví 3 0 3

váni budou z Izraele. Každý, kdo zbude na Sionu, kdo 
zůstane v Jerusalemě, svatým bude slouti každý za
psaný k životu v Jerusalemě, až Pán smyje skvrny sión
ských dcer, až z Jerusalema vyhladí jeho krev duchem 
soudu a duchem žáru, až nad každým místem sionské 
hory a nad jejím shromážděním utvoří Hospodin ob
lak přes den a dým a blesk plápolajícího ohně v noci. 
Ano, Hospodin bude ochranou nad veškerou slávou, 
bude stánkem, skýtajícím stín ve dne proti horku a bez
pečné útočiště proti vichru a dešti.

TRAKTUS Isai. j, 1-2.Vinici si založij milýmůj na tuč
né, úrodné stráni. Oplotil ji a okopal a vštípil v ní révu 
vzácnou, a věž vystavěl uprostřed. Též lis v ní vydlabal. 
Nuže, vinice Hospodina zástupů jest dům Izraelův.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

Bože, jenž jsi vůči všem dítkám své Církve hlasem sva
tých proroků zjevil, že na všech místech svého panství 
jsi zasevatelem dobrých semen a pěstitelem vybraných 
ratolestí, uděl svým národům, které nazývati dáváš vi
nicemi a polní setbou, aby vymýtfce ze sebe odporné 
trní a hloží, úrodu hodného ovoce vydávati mohli. Skr
ze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

DEVÁTÉ PROROCTVÍ II. Moji 12,1-11.
Viz druhé čteni na Veliký pátek, atr. 276.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi v uspořádání všech 
svých děl podivuhodný, dej, ať pochopí tvoji vykoupe
ní, že ani čin, jímž na počátku byl stvořen svět, nebyl 
tak velkolepý jako ten, když na konci věků byl oběto
ván Beránek náš velikonoční Kristus. Jenž s tebou...

DESÁTÉ PROROCTVÍ Jon. 3, 1-10. V těch dnech 
Hospodin oslovil Jonáše po druhé takto: Vstaň, jdi do 
Ninive, města velikého, a kaž tam, co já ti ukládám.



3°4 Bílá sobota - Proroctví

Vstal tedy Jonáš a odešel do Ninive, podle slova Hos
podinova; bylo pak Ninive město veliké, na tři denní 
pochody. I počav Jonáš první denní pochod ve městě, 
kázal takto: Ještě čtyřicet dní a Ninive bude vyvráceno! 
Ninivští však uvěřili v Boha, vyhlásili půst a oblekli se 
v žínice od největšího až po nejmenšího. Když totiž 
dostala se ta řeč ke králi ninivskému, vstal se svého trů
nu, odhodil svůj háv, oblekl se v žínici a sedl si do po
pela; dal také provolati v Ninive toto: Z rozkazu krále 
a knížat jeho budiž přikázáno: Lidé i dobytek, skot i 
brav ať ničeho ani neokusí; ať se nepasou a vody ať ne
pijí! Oblečeni buďte žínicemi, volejtež k Hospodinu, 
co mají síly, a každý nechať se obrátí od cesty své zlé, 
od nepravosti, která mu lpí na rukou. Snad se obrátí 
Bůh a odpustí; snad zanechá přísného hněvu svého a 
nezahyneme! - Když viděl Bůh skutky jejich, že se od
vrátili od cesty své zlé, smiloval se nad svým lidem Hos
podin, Bůh náš.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

Bože, jenž jsi rozličné národy u vyznávání jména tvé
ho sjednotil, dej nám, ať chceme i zmůžeme to, co při
kazuješ, aby u lidu k věčnosti povolaného jedna víra 
vládla v myslích i láskyplnost v činech. Skrze Pána...

JEDENÁCTÉ PROROCTVÍ V. Moji 31, ss-30. V 
těch dnech Mojžíš napsal píseň a naučil jí syny Izrae- 
lovy. I zmocnil Hospodin Josue, syna Nunova, a řekl: 
Buď zmužilý a statečný; nebo ty uvedeš syny Izraelovy 
do země, kterou jsem zaslíbil, a já budu s tebou. Moj
žíš tedy napsal tento zákon do posledního slova do kni
hy. A přikázal Levitům, kteří nosili archu úmluvy: 
Vezměte tuto knihu a položte ji na bok archy úmluvy 
Hospodina, Boha vašeho, aby tam byla na svědectví 
proti tobě. Neboť já znám vzpurnost tvou a přetvrdou 
šíji. Dokud jsem byl ještě živ a s vámi jsem táhl, usta
vičně jste se vzpurné chovali proti Hospodinu; čím více, 
až umru? Shromážděte ke mně všecky starší kmenů 
svých a písaře; budu ukládati do jejich sluchu tato slo



Bílá sobota - Proroctví 3°5

va a za svědky proti nim vzývati nebe i zemi. Neboť 
vím, že po mé smrti činiti budete nešlechetně, že se 
uchýlíte s cesty, kterou jsem vám vykázal; i stihnou vás 
pohromy v budoucnosti, když budete činiti, co je zlé 
před tváří Hospodinovou, popouzejíce ho díly rukou 
svých. Pronesl tedy Mojžíš tuto píseň do posledního 
slova před veškerou obcí izraelskou.

TRAKTUS V. Mojž. 32, 1-4. Slyšte, nebesa, co mlu
vím, naslouchej země slovům úst mých. Jako dešť buď 
vítána má nauka, jako rosa ať kanou slova má. Jako 
prška na zeleň a jako lijavec na travinu, neboť chci 
hlásati jméno Hospodinovo. Vzdejte čest Bohu naše
mu; Bohu, jehož díla jsou pravá a všecky cesty jeho 
spravedlivé. Bůh je věrný a není v něm klamu, spra
vedlivý a svatý jest Hospodin.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

Bože, povyšovateli pokorných a sílo poctivých, jenž jsi 
skrze svatého sluhu svého Mojžíše tak dal svůj lid pě
ním svatého chvalozpěvu poučiti, aby se ona připo
mínka zákona stala i nám směrnicí, vzbuď nad veške
rým lidem ospravedlněných národů svou moc, potlač 
strach a uděl radost, aby to, co hlásáno bylo jako hroz
ba pomsty, obrátilo se ve zvěst spásy. Skrze...

DVANÁCTÉ PROROCTVÍ Daniel 3, 1-24. V těch 
dnech král Nabuchodonosor dal udělati zlatou sochu, 
šedesát loket vysokou a šest loket širokou, a kázal ji po
staviti na rovině Důra v župě Babylonské. A Nabucho
donosor král poslal, by shromáždili satrapy, úředníky, 
soudce, vůdce, vladaře, správce, zkrátka všechny či
novníky žup, aby se sešli k posvěcení sochy, již byl dal 
postaviti Nabuchodonosor král. Tu se shromáždili sa
trapové, úředníci, soudcové, vladaři, velmoži, kteří v 
moci postaveni byli, zkrátka všichni činovníci žup, aby 
se zúčastnili posvěcení sochy, již byl dal postaviti Na
buchodonosor král. I postavili se před sochou, již byl 
dal postaviti Nabuchodonosor král. A hlasatel volal



3o6 Bílá sobo ta  - P ro roc tv í

hlučným hlasem: Vám, národům, kmenům a jazykům, 
se ohlašuje: V tu chvíli, jak uslyšíte zvuk rohu, píšťaly, 
citary, sambuky, žaltáře, symfonie a jiných nástrojů 
hudebních, padnouce klanějte se zlaté soše, kterou byl 
dal postaviti Nabuchodonosorkrál. Akdyby někdo ne
padl a neklaněl se, v tu chvíli uvržen bude do pece, do 
hořícího ohně. Proto jakmile uslyšeli všichni lidé zvuk 
rohu, píšťaly, citary, sambuky, žaltáře, symfonie a ji
ných nástrojů hudebních, všichni národové, kmenové 
a jazykové padše klaněli se zlaté soše, již byl dal po
staviti Nabuchodonosor král. Hned však přistoupivše 
Chaldejští žalovali na Judovce. Řekli Nabuchodono- 
sorovi králi: Králi, na věky buď živ! Ty, králi, vydals 
ustanovení, aby každý, kdo uslyší zvuk rohu, píšťaly, 
citary, sambuky, žaltáře, symfonie a jiných hudebních 
nástrojů, padl a klaněl se zlaté soše; a kdo by nepadl 
a se neklaněl, aby uvržen byl do pece, do hořícího ohně. 
Jsou však muži z Judska, jež jsi byl ustanovil nad sprá
vou župy babylonské, Sidrach, Misach a Abdenago: 
ti mužové, králi, pohrdli tvým ustanovením: bohů 
tvých nectí, a zlaté soše, již jsi byl dal postaviti, nechtě
jí se klaněti. Tu Nabuchodonosor v prchlivosti a hně
vu rozkázal, aby přivedeni byli Sidrach, Misach a Ab
denago; i byli hned přivedeni před krále. Nabuchodo
nosor král, ujav slovo, řekl jim: Opravdu-li, Sidrachu, 
Misachu a Abdenago, bohů mých nechcete ctíti a zla
té soše, již jsem byl dal postaviti, nechcete se klaněti? 
Nuže teď, jste-li ochotni, - v tu chvíli, jak uslyšíte zvuk 
rohu, píšťaly, citary, sambuky, žaltáře, symfonie a ji
ných hudebních nástrojů, padnouce klanějte se soše, 
již jsem dal udělati; nebudete-li však chtíti se klaněti, 
v tu chvíli uvrženi budete do pece, do hořícího ohně; 
a který jest ten Bůh, jenž by vás vytrhnouti mohl z ru
ky mé? Sidrach, Misach a Abdenago, ujavše slovo, 
řekli králi Nabuchodonosorovi: Netřeba nám, abychom 
ti nato odpověděli. Neboť hle, Bůh náš, jejž ctíme, mů
že vytrhnouti nás z pece, z hořícího ohně, a z rukou 
tvých, ó králi, vysvoboditi. Avšak i kdyby to nebyla 
vůle jeho, známo buď, králi, že bohů tvých ctíti a zla
té soše, již jsi dal postaviti, klaněti se nebudeme! Tu



Bílá sobota - Svěcení křestní vody 3°7

byl Nabuchodonosor plný prchlivosti - až se vzezření 
tváře jeho znetvořilo - proti Sidrachovi, Misachovi a 
Abdenagovi, i rozkázal, aby rozpálena byla pec sedm
krát více, než obyčejněji rozpalovali. Nejsilnějším pak 
mužům z vojska svého rozkázal, aby svážíce nohy Si
drachovi, Misachovi a Abdenagovi, uvrhli je do pece, 
do hořícího ohně. I byli hned oni muži svázáni a se 
svými spodky, čepicemi, obuví, zkrátka šaty uvrženi 
doprostřed pece, do hořícího ohně. Protože královský 
rozkaz naléhal, a pec byla rozpálena náramně, zabil 
ohnivý plamen ty muže, kteří do něho uvrhli Sidracha, 
Misacha a Abdenaga, ti tři muži pak, totiž Sidrach, 
Misach a Abdenago, padli svázáni jsouce doprostřed 
pece, do hořícího ohně. I procházeli se uprostřed pla
mene, chválíce Boha a dobrořečíce Pánu.

Modleme Se. (Neříká se skloňme kolena!)

Všemohoucí věčný Bože, jediná naděje světa, jenž jsi 
zvěstmi svých proroků naznačoval mysteria nynějších 
dob, usmířen rozněcuj tužby svého lidu, neboť jedině 
nadchneš-li své věřící svými vnuknutími, dospějí vzrůs
tu v ctnostech. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

Bílá sobota - Svícení křestní vody

TRAKTUS 41, 2-4. Jako jelen prahne po bystři
nách, tak dychtí duše má po tobě, Bože. Žízní duše má 
po Bohu živém; kdy přijdu, abych se ukázal před tváří 
Boží ? Slzy jsou mi pokrmem ve dne v noci, neboť mi 
den co den říkají: Kde jest Bůh tvůj ?

V. Pán s vámi. R. I s duchem tvým.

MODLEME SE - Všemohoucí věčný Bože, pohleď mi
lostivě na zbožnou oddanost lidu k znovuzrození spě
jícího, jenž jako jelen touží po prameni tvých vod, a 
uděl milostivě, aby jeho žízeň po víře tajemstvím křtu 
duši i tělo posvětila. Skrze Pána našeho Ježíše...



3°8 B ili  sobo ta  - Svěcení k řestn í vody

MODLEME SE - Všemohoucí věčný Bože, zavítej k 
tajemstvím své veliké laskavosti, zavítej k svátostem a 
k přetvoření nových národů, jež ti křestní pramen rodí, 
vylej ducha přisvojení, aby to, co službou naší poníže
nosti má býti vykonáno, účinností tvé moci bylo napl
něno. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh. 
V. Po všecky věky věkův. R. Amen.
V. Pán s vámi. R. I s duchem tvým.
V. Vzhůru srdce. R. Máme k Hospodinu.
V. Díky vzdávejme Hospodinu, Bohúnašemu.
R. Hodno.a spravedlivo jest.

Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, 
abychom tobě vždy a všude díky vzdávali, Hospodine 
svatý, Otče všemohoucí, věčný Bože: Jenž neviditel
nou mocí podivuhodně působíš účinnost svých sváto
stí. A třebas jsme nehodní vykonávati tak vznešená 
tajemství, ty přec nezadržuješ darů své milosti a k na
šim prosbám sluch své laskavosti nachyluješ. Bože, je
hož Duch v samých počátcích světa se vznášel nad vo
dami, aby již tehdy přirozenost vody přijala moc po
svěcení. Bože, jenž zločiny provinilého světa vodami 
smývaje, v samém rozlití potopy již podobu obrození 
jsi vyznačil, aby tajemstvím jednoho a téhož živlu vze
šel konec neřestem i začátek ctnostem. Popatř, Pane, 
na tvář Církve své a rozhojni v ní svá obrození, kterýž 
proudem své oplývající milosti obveseluješ město své a 
otvíráš po celém oboru zemském k obnově národů pra
men křestní, aby rozkazem tvé velebnosti přijal milost 
Jednorozeného tvého z Ducha Svatého.
Kněz rukou rozdělí vodu v podobě kříže.
Jenž tuto vodu na obrození lidem připravenou tajem
ným vlitím své božské moci oplodniž, aby přijmouc 
posvěcení z neposkvrněného lůna božského zdroje, v 
nové stvoření přerozena, jakožto nebeské zrození se vy
nořila a aby všecky, ať pohlavím se liší co do těla nebo 
věkem co do času, matka milost v jedno dětství rodila. 
Na tvůj rozkaz tedy, Pane, všeliký duch nečistý daleko



Bílá sobota - Svěcení křestní vody 3°9

odstoupiž; všecka zloba ďábelské lsti daleko buď za
hnána. Aťsem nemá přístupu příměs nepřátelské moci; 
ať zákeřněneoblétá, ať podloudné se nevpližuje, ať ná
kazou neporušuje. Dotkne se dlani vody.
Budiž toto svaté a nevinné stvoření prosto všelikého 
nárazu útočníka a očištěno vyhoštěním veškeré špat
nosti. Budiž zdrojem živým, vodou obrodnou, vlnou 
očistnou, aby všichni, kdož touto spasitelnou lázní bu
dou omyti, působením Ducha Svatého dosáhli odpu
štění k dokonalé očistě.
Proto tě žehnám, stvoření vody, skrze Boha f živého, 
skrze Boha J pravého, skrze Boha f svatého; skrze Boha, 
jenž tě na počátku svýmslovem oddělil od souše a jehož 
Duch se nad tebou vznášel.
Kněz rozdělí rukou vodu a rozstříkne na ětyfi světové strany.
Jenž ti dal vyřinouti ze studnice rajské a čtyřmi řeka
mi celou zemi svlažovati rozkázal. Jenž tebe na poušti 
hořkou obdařil sladkostí a pitnou učinil a jenž tě žízní
címu lidu ze skály vyvedl. Žehfnám tě též skrze Je
žíše Krista, Syna jeho jediného, Pána našeho, jenž tě 
podivuhodným zázrakem v Káni Galilejské proměnil 
svou moci ve víno. Jenž po tobě nohama kráče] o od 
Jana v Jordáně tebou byl pokřtěn. Jenž tě spolu s krví 
ze svého boku vypustil a učedníkům svým přikázal, 
aby věřící byli tebou křtěni řka: Jděte, učte všecky ná
rody, křtíce je ve jménu Otce, i Syna, i Ducha Svatého. 
Tato tvá přikázání, všemohoucí Bože, zachováváme, 
pročež rač se k nám milostivě přiblížiti a nás svým de
chem ovanouti.
Kněz dýchne třikrát do vody v podobě kříže’a'říká:
Ty vodu tuto pouhou svými ústy požehnej, aby kromě 
přirozené očisty, kterou může tělu omytím poskytnouti, 
nabyla též působivosti k očistě duší.
Tflkr.it vpouětí do vody paškál, po každé hlouběji, a přitom zpívá, po 
každé o tón výše:
Sestoupiž do plnosti této studnice moc Ducha Svatého,
Opět dýchne třikTát do vody v podobě kříže s pozdviženými rameny ý  
a zpívá dále:



3 i o B11& sobota ■ Mše svatá

A celou podstatu této vody oplodniž obrodnou účinností.
Vyjme paškál z vody;
Zde skvrny všech hříchů buďtež zničeny, zde přiroze
nost k obrazu tvému stvořená a ve svůj původní lesk 
obnovená očištěna budiž ode všech kazů staroby, aby 
každý člověk k této obrodné svátosti přistupující v 
nové dětství pravé nevinnosti se přerodil.
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
KnCz pokropí lid svšcenou vodou. Ze křtitelnice se oddělí ěást vody, ješ 
má sloužiti k vykropovánl domů a jiných míst. Poté světitel naleje do 
křtitelnice oleje katechumenů v podobě křlše, říkaje:

Posvěcen a oplodněn budiž tento pramen olejem spase
ní pro ty, kdož se mají z něho znovuzroditi k životu 
věčnému. R. Amen.
Káleje stejným způsobem křižma:
Vlití křižma Pána našeho Ježíše Krista a Ducha Sva
tého staň se ve jménu svaté Trojice. R. Amen.
Naleje z obojího sv. oleje zároveň, říkaje:
Smíšení křižma posvěcování a oleje pomazání a vcSy 
křestní staň se rovněž ve jménu f Otce i f Syna i Ducha 
f Svatého* R. Amen.
Nyní se uděluje křest, jsou-li pohotově křtěnci.
Poté ee zpívají Litanie ke všem svatým ve zkráceném zněni. Kněz a asi
stenty při nich leží na tváři na stupních oltářních. Ostatní klečí. Při slo
vech My hříšnici, ti prosíme, uslyš nás kněz s asistenty vstane a ode
jdou do sakristie připravit se ke Mši svaté. Kýrie eleison na konci litanií 
zpívá se již slavně s příslušným opakováním, jakožto Kyrie mešní, a 
kněz zatím v bílém rouše mešním vyjde k oltáři. Začíná se

Mše svatá
Po obvyklých stupňových modlitbách kněz okouří oltář, a když chór 
dozpívá Kyrie eleison (Introit dnes není), zazpívá slavnostně: Gloria in 
excélsis Leo, při čemž se rozezvučí zvony.

MODLITBA - Bože, jenž tuto přeposvátnou noc slá
vou vzkříšení Páně rozzaruješ, uchovej v nových dít



Bili sobota - Mge svatá 3H

kách své rodiny ducha svého přisvojení, jenž jsi jim. 
udělil, aby na těle i na duchu jsouce obnoveni, čistou 
tobě prokazovali službu. Skrze téhož Pána našeho...

ČTENÍ z listu sv. Pavla ke Kolos. 3, 1-4. Bratři! Jestli
že jste povstali s Kristem, těch věcí hledejte, které jsou 
svrchu, kde jest Kristus, sedě na pravici Boží; o to pe
čujte, co svrchu jest, ne o to, co jest na zemi. Neboť 
jste zemřeli, a život váš jest skryt s Kristem v Bohu. 
Když se ukáže Kristus, váš život, tehdy i vy se ukážete 
s ním ve slávě.
Po Epištole kněz zazpívá:

Confitémini Domino, quó- Oslavujte Hospodina, ne
niam bonus: quóniam in boťjestdobrý: neboť na vě- 
sáeculum misericórdia e- ky trvá milosrdenství jeho. 
jus.
TRACTUS Ps. 116, i-s. TRAKTUS Z- t/ó, 1-2. 
Laudáte Dóminum, om- Chvalte Hospodina všichni 
nes gentes: et collaudáte národové: chvalte ho vši- 
eum, omnes populi. Quó- chni lidé! Neboť utvrzeno 
niam confirmáta est su- jest nad námi milosrden- 
per nos misericórdia e- ství jeho: a věrnost Hos- 
jus: et Véritas Dómini ma- podinova zůstává na věky. 
neťin áeternum.

EVANGELIUM podlesv. Matouše 28, i-y. Po sobotě, 
když již svítalo na neděli, přišla Maria Magdalena a 
druhá Maria podívat se na hrob. A hle, zemětřesení 
stalo se veliké; neboť anděl Páně sestoupil s nebe a při-'



3 1 2 B ílá sobo ta  - NeSpory

stoupiv odvalil kámen a posadil se na něm. Byl pak 
obličej jeho jako blesk, a roucho jeho bílé jako sníh. 
Ze strachu před ním strážní se zděsili a stali se jako 
mrtví. I promluvil anděl a řekl ženám: Nebojte se vy! 
Neboť vím, že hledáte Ježíše, který byl ukřižován. Není 
ho tuto; vstalť jest zajisté, jak byl řekl; pojdte a vizte 
místo, kde Pán byl položen. Aodejdouce rychle, pověz
te učedníkům jeho, že vstal z mrtvých; a aj, předchází 
vás do Galileje, tam jej uzříte; hle, pověděl jsem vám. 
Krédo není, ani Antifona k Ofertoriu.

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Pane, modlitby lidu svého 
s obětními dary, aby velikonočními tajemstvími jsouce 
zasvěceny, tvým působením nás vyléčily k životu věč
nému. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Preface velikonoční, str. 50. V modlitbě Communicantes, str. 50, se říká 
Spojujíce se a noc přeposvátnou oslavujíce...
Další modlitba: „Tuto tedy obit... na str. 51. Agnus Dei se neříká a ne
dává se polibek míru. Po přijetí Nejsvětější Svátosti vkládají se do Mše 
svaté jakožto Communio a Postcommunio zkrácené

Alleluja, alleluja, alleluja. 
Ps. n6, i-s. Laudáte Dó
minum, omnes gentes: lau
dáte eum, omnes pópuli. 
Quóniam confirmáta est 
supfer nos misericórdia e- 
jus: et Véritas Dómini ma
net in áeternum.
Glória Patri, et Fílio, et 
Spirítui Sancto. Sicut erat 
in princípio, et nunc, et 
semper, et in sáecula sae
culórum. Amen.
Alleluja, alleluja, alleluja.
Antifona k chvalozpěvu Magnificat:
Véspere autem sábbati, 
quae lucéscit in prima sáb-

Nešpory

Aleluja, aleluja, aleluja. 
£. i i 6, i s .  Chvalte Hos
podina všichni národové: 
chvalte ho všichni lidé. 
Neboť utvrzeno jest nad 
námi milosrdenství jeho: a 
věrnost Hospodinova zů
stává na věky.
Sláva Otci i Synu i Duchu 
Svatému. Jakož bylo na 
počátku, i nyní i vždycky, 
a na věky věkův. Amen.

Aleluja, aleluja, aleluja.

Na sklonkusoboty, když již 
svítalo na neděli, přišla



Bílá, sobo ta  - N ešpory 313

bati: venit María Magda- Marie Magdalena a druhá 
léně et áltera María vidé- Marie podívat se k hrobu, 
re sepúlcrum, allelúja. aleluja.
Chvalozpěv bl. Panny Marie:

Magnificat * anima mea Velebí duše má Hospodi- 
Dóminum. na.
Et exsultávit spíritus meus A duch můj zaplesal v Bo-
* in Deo, salutári meo. hu, spasiteli mém.
Quia respéxit humilitátem Že shlédl na ponížení své 
ancillae suae: * ecce enim, nevolnice, neboť hle, od té 
ex hoc beátam me dicent chvíle blahoslaviti mě bu- 
omnes generationes. dou všecka pokolení.
Quia fecit mihi magna qui Protože veliké věei mi uči- 
potens est: * et sanctum no- nil on Mocný, jeho jméno 
men ejus. . jěst svaté.
Et misericórdia ejus a pro- Amilosrdenství jeho od po- 
génie in progénies * timén- kolení do pokolení, těm, 
tibus eum. kteří se ho bojí.
Fecit poténtiaminbráchio Učinil mocné věci rame- 
suo: * dispérsit supérbos nem svým: rozptýlil pyšně 
mente cordis sui. smýšlející v srdcích svých.
Depósuit poténtes de sede, Sesadil mocné s trůnu a po-
* et exaltávit húmiles. výšil nízké.
Esuriéntes implévit bonis: Lačné naplnil dobrými
* et divites dimisit inánes. věcmi, a bohaté propustil

prázdné.
Suscépit Israel, púerum Ujal se Izraele, služebníka 
suum, * recordátus miseri- svého, rozpomenuv se na 
córdiae suae. milosrdenství své,
Sicut locútus est ad patres ' jakož byl mluvil k otcům 
nostros, * Abraham et sé- našim, k Abrahamovi a po- 
mini ejus in sáecula. tomstvu jeho na věky. 
GlóriaPatri,etFílio,etSpi- Sláva Otci i Synu i Duchu 
ritui Sancto. Sicut erat in Svatému. Jakož bylo na po- 
princípio, et nunc, et sem- čátku, i nyní i vždycky, a na 
per, eť in sáecula... věky věkův. Amen.
Opakuje se Antifona Vespere autem sabbati.

V. Dóminus vobíscum. R. Et cum spiritu tuo.



3 !4 Boží Hod velikonoční

ORÉMUS - Spiritum no- MODLEME SE - Ducha 
bis, Dómine, tuae caritá- své lásky nám vlej, Hospo- 
tis infúnde: ut, quos sacra- dine, a svornými učiň svou 
méntis paschálibus satiá- dobrotivosti ty, které jsi ve
sti, tua fácias pietáte con- likonočními svátostmi na- 
córdes. Per Dóminum... in sytil. Skrze Pána našeho... 
unitáte ejúsdem Spiritus... v jednotě téhož Ducha...

V. Dóminus vobíscum. R. Et cum spíritu tuo.
Jáhen obrácen k lidu zpívá:

Boží Hod velikonoční (Shromáídénl u Panny Marie Vátíí)

INTROITUS Ps. 138,18 INTROIT£.138,18(15-6. 
et 5-6. Resurréxi, et ad- Vstal jsem a nyní jsem s te- 
huc tecum sum, allelúja: bou, aleluja; položil jsi na 
posuisti super me manum mne ruku svou, aleluja; 
tuam, allelúja: mirábilis podivuhodně se osvědčila 
facta est sciéntia tua, alle- znalost tvá, aleluja, alelu- 
lúja, allelúja. Ps. ib. Dó- ja. týž. Hospodine, pro
mine, probásti me et cog- zkoumal jsi mne a poznal 
novisti me: tu cognovisti jsi mne; ty víš o mém uleh- 
sessiónem meam et resur- nutí i o mém vzkříšení. Slá- 
rectiónem meam. Gloria va Otci i Synu i Duchu 
Patri, et Fílio... Svatému...

MODLITBA- Bože, jenž jsi dnešního dne skrze Jedno
rozeného svého přemohl smrt a přístup do věčnosti



Boží Hod velikonoční 3 1 5

nám otevřel, přání naše, která svými vnuknutími vzbu
zuješ, svou pomocí též provázej. Skrze téhož Pána...

ČTENÍ z 1. listu sv. Pavla apoštola ke Kor. j, 7-8. 
Bratři! Vyčisťte kvas starý, abyste byli těstem novým, 
jelikož jste přesní; vždyť i náš beránek jest obětován, 
Kristus. Proto slavme hody nikoliv s kvasem starým, 
ani s kvasem špatnosti a nešlechetnosti, nýbrž s přes
nicemi upřímnosti a pravdy.

GRADUALE Psalm. 117. 
Haec dies, quam fecit Dó
minus: exsultémus et laeté- 
mur in ea. Confitémini Do
mino, quóniam bonus, quó
niam in sáeculum miseri
córdia ejus.
Allelúja, alleluja. Pascha 
nostrum immolátus est 
Christus.

SEQUENTIA - Víctimae 
pascháli laudes immolent 
christiáni.
Agnus redémit oves: Chris
tus innocens Patri reconci- 
liávit peccatóres.
Mors et vita duéllo confli- 
xére mirándo: dux vitae 
mórtuus regnat vivus.
Dic nobis, María, quid vi
dísti in via ?
Sepúlcrum Christi vivén- 
tis: et glóriam vidi resur- 
géntis.
Angélicos testes, sudárium 
et vestes.
Surréxit Christus, spes 
mea: praecédet suos in 
Galiláeam.

GRADUALE Z-i 17- Toť 
den, jejž učinil Hospodin; 
plesejme a veselme se v 
něm. Oslavujte Hospodi
na, neboť jest dobrý, neboť 
na věky trvá milosrdenství 
jeho.
Aleluja, aleluja. Beránek 
náš velikonoční obětován 
jest, Kristus.

SEKVENCE - Žertvě veli
konoční chvály obětujte, 
křesťané.
Beránek ovce vykoupil: 
Kristus nevinný s Otcem 
hřišníky smířil.
Smrt a život soubojem u- 
tkaly se podivným; kníže 
života zemřev, vládne živý. 
Pověz nám, María, co jsi 
cestou viděla ?
Hrob Krista živého a slávu 
viděla jsem vzkříšeného.

Anděly o něm svědčící, 
roušku, šat v hrobě ležící. 
Vstalť jest Kristus, má na
děje: předejde své do Gali
leje.



3 i 6 Boží Hod velikonoční

Scimus Christum surrexís- Víme, že Kristus vpravdě 
se a mórtuis vere: tu nobis, vstal; milostiv bud nám ví- 
victor Rex, miserére. A- těz, Král. Amen. Aleluja, 
men. Allelúja.

EVANGELIUM podle sv. Marka 16, i-y. Za onoho 
času Maria Magdalena a Maria matka Jakobova a 
Salome nakoupily vonných věcí, aby přijdouce poma
zaly Ježíše. A záhy zrána přišly ke hrobu, když slunce 
již vyšlo. I pravily k sobě vespolek: Kdo nám odvalí 
kámen ode dveří hrobových ? A pohlédše uzřely, že ká
men jest odvalen. Byl totiž velmi veliký. A vešedše do 
hrobu, uzřely mládence, an sedí na pravici oděn rou
chem bílým; i ulekly se. On pak řekl jim: Nebojte se; 
hledáte Ježíše Nazaretského, ukřižovaného; vstalť jest, 
není ho tuto; aj,místo, kdež jej byli položili. Ale jděte 
a povězte učedníkům jeho i Petrovi: Předejde vás do 
Galileje, tam ho uvidíte, jakož vám byl pověděl. Kreda.

OFFERTORIUM Ps.75. OFERTORIUM Z- 75- 
Terra trémuit, et quiévit, Země se třásla a oněměla, 
dum resúrgeret in judicio když Bůh povstal k soudu, 
Deus, allelúja. aleluja.

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Hospodine, prosby svého 
lidu s dary obětními, aby posvěceny jsouce velikonoč
ními tajemstvími, tvým působením nás vyléčily k ži
votu věčnému. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Prefaee á Communicantes velikonoční na str. 50.

COMMUNIO i. Cor. 5. K PŘIJÍMÁNÍ 1. Kor. 5. 
Pascha nostrum immolá- Beránek náš velikonoční 
tus est Christus, allelúja: obětován byl Kristus, ale- 
ítaque epulémurin ázymis luja; a proto slavme hody 
sinceritatis et veritátis, al- s přesnicemi upřímnosti a 
lelúja, allelúja, allelúja. pravdy, aleluja, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ducha své lásky nám vlej, Hospo
dine, a svornými učiň svou dobrotivostí ty, které jsi 
velikonočními svátostmi nasytil. Skrze Pána našeho...



Pondělí velikonoční 3*7

Pondělí velikonoční (Shromážděníusv.Petra)

INTROITUS Exodi 13 
5 et g. Introduxit vos Dó
minus in terram fluéntem 
lac et mel, allelúja: et ut 
lex Domini semper sit in 
ore vestro, allelúja, allelú
ja. Ps. 104, 1. Confitémini 
Dómino et invocáte nomen 
ejus: annuntiáte inter gen
tes ópera ejus. Glória Patri, 
et Fílio, et Spirítui...

INTROIT s. Mojt 13, 5 
a g. Uvedl vás Hospodin 
do země oplývající mlé
kem a medem, aleluja, aby
ste povždy byli pamětlivi 
zákona Hospodinova, ale
luja, aleluja. 104,1. Do
brořečte Hospodinu a vzý
vejte jeho jméno; zvěstujte 
mezi národy skutky jeho. 
Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi slavností velikonoční svě
tu prostředky spásy zjednal, uděluj, prosímê  lidu své
mu ten nebeský dar, aby i dokonalé svobody dojiti si 
zasloužil, i života věčného požívati mohl. Skrze...

ČTENÍ ze Skutků apoštolských 10,37-43.V těch dnech 
Petr, stoje před shromážděným lidem, řekl: Muži bratři, 
vy znáte tu událost, která se stala po celém Judsku, po
čínajíc od Galileje, po křtu, který hlásal Jan, totiž o Je
žíši Nazaretském, kterak ho Bůh pomazal Duchem Sva
tým a mocí, a kterak on chodil, dobře čině a uzdravuje 
všecky posedlé od ďábla, neboť Bůh byl s ním. A my 
jsme svědky všeho toho, co činil v krajině judské i v Je
rusalemě, jehož i usmrtili, pověsivše na dřevo. Toho 
Bůh vzkřísil třetího dne a dal mu, aby se ukázal viditel
ně, nikoli všemu lidu, nýbrž svědkům od Boha před- 
zřízeným, totiž nám, kteří jsme s ním jedli a pili po je
ho zmrtvýchvstání. I přikázal nám, abychom hlásali 
lidu a svědčili, že on jest ten, jenž byl od Boha ustano
ven soudcem živých i mrtvých. Jemu všickni proroci 
vydávají svědectví, že skrze jméno jeho obdrží odpu
štění hříchů všichni, kdož věří v něho.

GRADUALE Ps. 117, 24 GRADUALE 117, 24 a 
et 2. Haec dies,quam fecit 2. Tentoť jest den, jejž uči- 
Dóminus: exsultémus et nil Hospodin: plesejme a



3i8 Pondělí velikonoění

laetémur in ea. Dicat nunc radujme se v něm. Nuže 
Israel, quóniam bonus: rci, Izraeli: Ano, dobrý 
quóniam in sáeculum mi- jest, na věky jest milosr- 
sericórdia ejus. denství jeho.
Allelúja, alleluja. Matth. Aleluja, aleluja. Mat. s8, 
28,2. Angelus Domini des- 2. Anděl Páně sestoupil 
cénditdecaelo:etaccédens s nebe a přistoupiv odvalil 
revólvitlápidemetsedébat kámen a usedl na něm. 
super eum.

SEKVENCE „ Víctimae •paschalijako na Hod Boží, str. 315.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 24,13-35. Za onoho 
času dva z učedníků Ježíšových šli toho dne do městeč
ka jménem Emauz, které bylo vzdáleno od Jerusalema 
honů šedesát. A ti hovořili spolu o všech těch věcech, 
které se byly udály. I stalo se, když hovořili a sebe se 
dotazovali, že i Ježíš přiblíživ se bral se s nimi; ale oči 
jejich byly drženy, aby ho nepoznali. I řekl k nim: Kte
ré jsou to řeči, jež spolu cestou vedete a jste smutni? 
A jeden z nich, jménem Kleofáš, odpověděv řekl jemu: 
Ty jediný jsi cizinec v Jerusalemě a neseznal jsi těch 
věcí, které se tam staly v těchto dnech ? I řekl jim: Kte
ré? A oni pravili: O Ježíši Nazaretském, jenž byl pro
rok, mocný v činu i slově před Bohem a přede vším li
dem; a kterak velekněží a náčelníci naši ho vydali, aby 
byl odsouzen na smrt, a ukřižovali ho. My však jsme 
se nadáli, že on to jest, jenž má vykoupiti lid izrael
ský; a nyní ke všemu tomu jest dnes třetí den od té do
by, co se to stalo. Ale i některé ženy z našich nás podě
sily; bylyf zrána u hrobu, a nenalezše těla jeho, přišly 
a pravily, že viděly také zjevení andělů, kteří praví, 
že jest živ. I odešli někteří z našich ke hrobu a shledali 
tak, jak byly ženy pravily, jeho však nespatřili. Tu on 
pravil k nim: Ó bláhoví a váhaví srdcem k věření vše
mu tomu, co mluvili proroci! Zdali nemusil to Kristus 
trpěti a tak vejíti do slávy své? A počav od Mojžíše a 
všech proroků, vykládal jim všecka Písma, která byla 
o něm. I přiblížili se k městečku, do něhož šli, a on se 
dělal, jako by chtěl jíti dále, ale oni přinutili ho řkouce:



Úterý velikonoční 3 1 9

Zůstaň s námi, neb se připozdívá a den se již nachýlil. 
I vešel s nimi. A stalo se, když byl s nimi za stolem, 
vzav chléb, požehnal jej a rozlámav jej dával jim. I 
otevřely se oči jejich a poznali ho; ale on zmizel od 
nich. I řekli vespolek: Zdali nehořelo v nás srdce naše, 
když k nám mluvil po cestě a vykládal nám Písma ? A 
vstávše v touž hodinu, vrátili se do Jerusalema a nalezli 
tam pohromadě jedenácte apoštolů i ty, kteří byli s ni
mi, ani praví: Pán vstal skutečně a ukázal se Šimonovi. 
I vypravovali také oni, co se stalo na cestě a kterak ho 
poznali v lámání chleba. Krédo, str. 28.

OFFERTORIUM Mat. OFERTORIUM Ařař. 28, 
28, 2, set 6. Angelus Dó- 2,3 a 6. Anděl Páně ses tou- 
mini descéndit de caelo, et pil s nebe a řekl k ženám: 
dixit muliéribus: Quem Ten, jehož hledáte, z mrt- 
quáeritis, surréxit,sicut di- vých vstal, jak předpově- 
xit, allelúja. děl, aleluja.

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Hospodine, prosby svého 
lidu s dary obětními, aby posvěceny jsouce velikonoč
ními tajemstvími, tvým působením nás vyléčily k živo
tu věčnému. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...'
Preface a Communicantes velikonoční, str. 50.

COMMUNIOLuc. 24,34. K PŘÍJÍMÁNÍ Luk. 24, 
Surréxit Dóminus, et ap- 34. Vstal z mrtvých Pán a 
páruit Petro, allelúja. ukázal se Petrovi, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ducha své lásky vlej v nás, Pane, 
a svornými učiň svou dobrotivostí ty, které jsi veliko
nočními svátostmi nasytil. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého... v jednotě téhož Ducha...

Úterý velikonoční (Shromáždění u sv. Pavla)

INTROIT Sirach 15, 304.  Vodou moudrosti napojil 
je, aleluja, upevní se v nich a neuchýlí še, aleluja; a vy
výší je na věky, aleluja, aleluja. £  104, 1. Oslavujte



3 2 0 Úterý velikonoční

Hospodina a vzývejte jméno jeho; zvěstujte mezi ná
rody díla jeho. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž Církev svou stále novým 
potomstvem rozmnožuješ, uděl služebníkům svým, 
aby životem osvědčovali svátost, kterou byli vírou při
jali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

ČTENÍ ze Skutků apoštolských 13, 16 a 26-33. V těch 
dnech Pavel, povstav a pokynuv rukou, aby mlčeli, 
pravil: Muži bratři, synové rodu Abrahamova a vy 
všichni, kteří se bojíte Boha, vám jest posláno slovo o té 
spáse; neboť obyvatelé jerusalemští a náčelníci jejich, 
nepoznavše ho jakož ani hlasů prorockých, které se čí
tají každou sobotu, naplnili je tím, že ho odsoudili, a 
žádali na Pilátovi, aby byl usmrcen, ačkoli na něm ne
nalezli žádné příčiny smrti. A když dokonali všecko, 
co bylo o něm psáno, sňali ho se dřeva a položili ho do 
hrobu. Ale Bůh vzkřísil ho z mrtvých třetího dne, a on 
se ukazoval po mnohodní těm,kteřísním byli vstoupili 
z Galileje do Jerusalema, a kteří nyní jsou jeho svědky 
před lidem. I my zvěstujeme vám o tom zaslíbení, kte
rého se dostalo našim otcům, že Bůh je naplnil na dít
kách jejich, na nás, vzkřísiv Ježíše Krista, Pána našeho.

GRADUALE Z- l l 7> 2 4- Toť den, jejž učinil Hospo
din; plesejme a radujme se v něm. Z- /0ť>, 2. Rcetež 
tedy vykoupenci Hospodinovi, kteréž vyprostil z ruky 
nepřátelské a z dalekých krajin shromáždil.
Aleluja, aleluja. Vstal z hrobu Pán, jenž pro nás pněl 
na dřevě.

SEKVENCE jako na Hod Boži, str. 315.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 24,36-43. Za onoho 
času stanul Ježíš uprostřed učedníků svých a řekl jim: 
Pokoj vám! Já jsem to, nebojte se. Ale oni zděšeni a 
přestrašeni jsouce, domnívali se, že vidí ducha. I řekl 
jim: Proč se děsíte a proč vstupují takové myšlenky na 
srdce vaše? Vizte ruce mé i nohy mé, že já sám to jsem;



Středa velikonoční 321

dotýkejte se mne a vizte, neboř duch nemá těla a kosti, 
jak vidíte, že já mám. A pověděv to, ukázal jim ruce i 
nohy. Když pak oni pro radost ještě nevěřili a se divili, 
řekl jim: Máte tu něco k jídlu? I podali mu kus pečené 
ryby a plást medu. A on pojedl před nimi a vzav, co 
zbylo, dal jim. I řekl k nim: To jsou slova, která jsem 
mluvil k vám, jsa ještě s vámi, že se totiž musí splniti 
všecko, co psáno jest o mně v zákoně Mojžíšově a v 
prorocích i žalmech. Potom jim vyložil smysl, aby ro
zuměli Písmům, a řekl jim: Tak jest psáno, a tak bylo 
třeba, aby Kristus trpěl a třetího dne vstal z mrtvých, 
a aby hlásáno bylo pokání a odpuštění hříchů pro jmé
no jeho mezi všemi národy. Kreda, str. 28.
OFERTORIUM 77, r4 « Zahřímal Hospodin 
s nebe, Svrchovaný vydal hlas svůj: i ukázaly se pra
meny vod, aleluja.

TICHÁ- Přijmi, Pane, prosby věřícíchs obětními dary, 
abychom těmito službami zbožné oddanosti dospěli 
slávy nebeské. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Preface a Communicantes velikonoční, str. 50.

K PŘIJÍMÁNÍ Kol. 3, i-s. Jestliže jste s Kristem po
vstali, hledejte těch věcí, které jsou svrchu, kde Kris
tus jest, sedě na pravici Boží, aleluja, o to, co svrchu 
jest, pečujte, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, 
aby přijetí velikonoční svátosti trvalý účinek v našich 
duších zůstavilo. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

Středa velikonoční (Shromážděni u sv. Vavřince za hradbami)

INTROIT Mat. 35,34. Pojďte, požehnaní Otce mého, 
vládněte královstvím, aleluja, které vám připraveno 
jest od počátku světa, aleluja, aleluja, aleluja. <̂. 55, 
1. Zpívejte Hospodinu píseň novou, zpívejte Hospodi
nu všecky země. Sláva Otci i Synu i Duchu...



322 Středa velikonoční

MODLITBA - Bože, jenž nás výroční slavností vzkří
šení Páně oblažuješ, uděl milostivě, abychom skrze 
časné svátky, jež světíme, zasloužili si dospěti radosti 
věčných. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje jednotě Ducha... 
Druhá Modlitba Za Církev nebo Za papeže, str. 59. »•

ČTENÍ ze Skutkův ap. 3,13-15 a 17-19. V těch dnech 
pravil Petr: Muži izraelští, a kteří se bojíte Boha, po
slyšte: Bůh Abrahamův a Bůh Izákův a Bůh Jakobův, 
Bůh otců našich, oslavil Syna svého Ježíše, kterého vy 
jste vydali a zapřeli před Pilátem, když on usoudil, aby 
byl propuštěn. Vy však jste zapřeli svatého a spravedli
vého a žádali jste, aby vám byl darován muž vražed
ník; původce života jste zabili, ale Bůh vzkřísil ho z 
mrtvých, a my jsme toho svědky. A nyní, bratři, vím, 
že jste to učinili z nevědomosti, jakož i náčelníci vaši. 
Ale Bůh naplnil tak, co byl předpověděl ústy všech 
proroků, že totiž Kristus jeho bude trpěti. Proto čiňte 
pokání a obraťte se, aby shlazeny byly hříchy vaše.

GRADUALE Z- XI7> 84 a 16. Toť jest den, jejž učinil 
Hospodin: plesejme a radujme se v něm. Pravice Hos
podinova učinila div, pravice Hospodinova, vyvýšila 
mne.
Aleluja, aleluja. Lukáš 34,34. Vstalť Pán vpravdě a u- 
kázal se Petrovi.

SEKVENCE jako na Hod Boží Velikonoční, str. 315.

EVANGELIUM podle sv. Jana si, 1-14. Za onoho 
času zjevil se Ježíš opět učedníkům svým u jezera Ti
beriadského. Zjevil se pak takto: Byli spolu Šimon Petr 
a Tomáš příjmím Blíženec a Natanael, který byl z Ká
ny galilejské, a synové Zebedeovi a dva jiní z učedníků 
jeho. Šimon Petr řekl jim: Jdu lovit ryby. Řkou jemu: 
Půjdeme s tebou i my. I vyšli a vstoupili na loď, a té no
ci nechytili nic. Když pak bylo ráno, Ježíš stanul na 
břehu, ale učedníci nepoznali, že to jest Ježíš. Tedy 
řekl jim Ježíš: Dítky, máte něco k jídlu ? Odpověděli



Střed» velikonoční 3=3

jemu: Nemáme. On pak řekl jim: Vržte síť na pravou 
stranu lodi a naleznete. I vrhli; a již nemohli ji utáh- 
nouti pro množství ryb. Tu řekl Petrovi ten učedník, 
kterého miloval Ježíš: Pán jest to! Šimon Petr uslyšev, 
že to jest Pán, přehodil si svrchní roucho, - neboť byl 
nahý, - a pustil se do moře. Ostatní učedníci pak, táh
nouce síť s rybami, připlavili se po lodi, neboť nebyli 
daleko od země, nýbrž jen asi dvě stě loket. Jak vystou
pili na zem, spatřili ležeti žhavé uhlí a rybu na něm, i 
chléb. Ježíš řekl jim: Přineste z těch ryb, které jste ulo
vili nyní. Tedy Šimon Petr vstoupil na loď a vytáhl na 
zem síť plnou ryb velikých, sto padesáti tři. A ačkoliv 
jich bylo tak mnoho, síť se nepřetrhala. Ježíš řekl jim: 
Pojďte, posnídejte. A nikdo z těch učedníků, kteří sto
lovali, neodvážil jeho se otázati: Kdo jsi ty? neboť vě
děli, že to jest Pán. I přišel Ježíš, a vzav chléb, dával

Íim, taktéž i rybu. To již po třetí se zjevil Ježíš učedni
cím svým, vstav Z mrtvých. Krédo, etr. 28.

OFERTORIU M £  77, 23-25. Brány nebes otevřel 
Hospodin a dštil jim manu, aby jedli. Chléb nebeský 
dal jim, chléb andělský jedl člověk, aleluja.

TICHÁ - Za velikonočních radostí přinášíme tobě, Pa
ne, oběti, jimiž se Církvi tvé podivuhodně dostává na
sycení i výživy. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...
Druhá Tichá modlitbu Za Církm nebo Za papeže, etr. 56. - Preface & Com- 
municarUes velikonoční, sto. 50.

K PŘIJÍMÁNÍ Řím. 6, g. Kristus, vstav z mrtvých, již 
neumírá, aleluja; smrt nad ním již nebude panovati, 
aleluja, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Úctyhodné přijetí tvé svátosti, pro
síme, Pane, ať nás, od sešlosti očištěné, přemění v nové 
stvoření. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jed
notě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. R. 
Amen.
Druhá modlitba Po přijímáni Za Církev nebo Za papeže, sto. 59.



324 Čtvrtek velikonoční

Čtvrtek velikonoční (Shromáždění u sv. dvanácti apoštolů)

INTROIT Moudr. 10, so-gi. Vítěznou ruku tvou, Pa
ne, chválili svorně, aleluja; neboť moudrost otevřela 
ústa němým a jazykům nemluvňat dala výmluvnost, 
aleluja, aleluja. <J.97, r. Zpívejte Hospodinu píseň no
vou, neboř divné věci učinil. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi rozličné národy u vyzná
vání jména tvého sjednotil, dej, ať u těch, kteří zdro
jem křestním jsou obrozeni, jedna víra vládne v mys
lích i láskyplnost v činech. Skrze Pána našeho...
Druhá Modlitba Za Církev nebo Za papeže, str. 59.

ČTENÍ ze Skutků apoštolských 8, 26-40. V těch dnech i 
anděl Páně pravil k Filipovi: Vstaň a jdi ku poledni 
na cestu, která vede od Jerusalema do Gázy; tať jest 
pustá. I vstal a šel. A hle, byl tam muž Ethiop, komor-. 
nik, mocný to dvořenín královny ethiopské Kandace, 
který byl nade všemi poklady jejími. Byl přijel do je-; 
rusalema se klaněti a nyní se vracel, sedě ria svém voze 
a čta proroka Isaiáše. I řekl Duch svatý Filipovi: Při-, 
stup a přidrž se vozu tohoto, A Filip přiběhl a uslyšel 
ho, an čte proroka Isaiáše; i řekl:.Rozumíš snad tomu, 
co čteš ?. On pak řekl: A kterak bych mohl, nevyloží-li 
mi někdo ? I prosil Filipa, aby vstoupil a se posadil k 
němu. Bylo pak místo Písma, které četl, toto: Jako ovce. 
k zabití veden jest a jako beránek před tím, který ho 
stříhá, oněmí, tak neotevřel úst svých. V ponížení soud 
jeho zrušen jest. Kdo vypraví rod jeho ? Neboť odňat 
bude ze země život jeho. I promluvil komorník k Fili
povi a řekl: Prosím tě, o kom to mluví prorok? o sobě. 
či o někom jiném ? A tu Filip otevřel ústa svá, a počav 
od toho Písma, zvěstoval mu Ježíše. A jak jeli cestou, 
přijeli k jedné vodě; i řekl komorník: Aj, tu voda, co 
zbraňuje, abych nebyl pokřtěn? Filip pak řekl: Věříš-li 
z celého srdce, může to býti, A on odpověděv, řekl: Vě
řím, že Ježíš Kristus jest Syn Boží. I rozkázal zastaviti 
vůz, a oba sestoupili do vody, Filip i komorník, a po
křtil ho. Když však vystoupili z vody, Duch Páně po-.



Čtvrtek velikonoční 325

jal Filipa, a komorník neviděl ho více; jel tedy svou 
cestou raduje se. Filip pak octl se v Azotě a chodě ká
zal evangelium všem městům, až přišel do Cesareje, 
jméno totiž Pána Ježíše Krista.

GRADUALE Z; 117, 24 a 22-23. Toť den, jejž učinil 
Hospodin; plesejme a radujme se v něm. Kámen, jejž 
zavrhli stavitelé, stal se kamenem úhelným.
Řízením Hospodinovým se stalo to, a je to podivuhod
né v našich očích.
Aleluja, aleluja. Vstal Kristus, jenž stvořil veškeren
stvo, a slitoval se nad pokolením lidským.

SEKVENCE juko na Hod Boží velikonoční, str. 315.

EVANGELIUM podle sv. Jana 20, 11-18. Za onoho 
času stála Maria u hrobu venku plačíc. Jak plakala, na
klonila se a nahlédla do hrobu. I uzřela dva anděly se
děti v.rouše bílém, jednoho u hlavy a jednoho u no
hou, kde bylo leželo tělo Ježíšovo. Ti řekli jí: Ženo,, 
proč pláčeš ? Dí jim: Vzali Pána mého, a nevím, kam 
ho položili. To pověděvši, obrátila se nazpátek a spatři
la Ježíše, an stojí, ale nevěděla, že to jest Ježíš. Dí jí 
Ježíš: Ženo, proč pláčeš ? Koho hledáš ? Ona domníva
jíc se, že to jest zahradník, řekla jemu: Pane, vzal-li jsi 
jej ty, pověz mi, kam jsi ho položil, a já si ho vezmu. 
Dí jí Ježíš: Maria! Ona obrátila se a řekla jemu: Rab- 
boni, to jest Mistře. .Dí jí Ježíš: Nedotýkej se. mne, ne
boť jsem ještě nevstoupil k Otci svému; ale jdi k bra
třím mým a pověz jim: Vstupuji k Otci svému a k Otci 
vašemu, k Bohu svému a k Bohu vašemu. Maria Mag
dalena šla a zvěstovala učedníkům: Viděla jsem Pána 
a toto mi řekl. Krédo, str. 28.
OPERTORIUM II. Moji 13,5■ V den slavnosti vaší, 
praví Hospodin, uvedu vás do země tekoucí mlékem 
a medem, aleluja.

TICHA - Přijmiž milostivě, prosíme, Pane, dary svých 
národů, aby vyznáváním tvého jména a křtem jsouce



3 2 6 Pátek velikonoCní

obnoveni, dosáhli blaha věčného. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Druhá Tichá modlitba Za Církev nebo Za papeže, str.69. - Preface ̂ Com
municantes velikonoční, str. 50.

K PŘIJÍMÁNÍ I. Petr. s, g. Lade vyvolený, zvěstujte 
vznešené vlastnosti toho, aleluja, jenž vás z temnosti 
povolal do podivného světla svého, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ-Vyslyš, Pane, naše prosby, aby sva
tosvaté statky vykoupením nám získané poskytly nám 
pomoci k životu nynějšímu i radosti věčné nám zjed
naly. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá modlitba Po přijímání Za Církev nebo Za papeže, str. 50.

Pátek velikonoíní (Shromážděni u Panny Marie n mučedníků)

INTROIT 4?. 77, 53- Vyvedl je Hospodin v důvěře, 
aleluja, a nepřátele jejich zavalilo moře, aleluja, ale
luja, aleluja. týž, i. Pozor měj, lide můj, na mé na
učení, nakloňte sluch svůj k slovům úst mých. Sláva 
Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA-Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi veliko
noční svátost ustanovil za úmluvu smíru s lidstvem, 
uděl našim duším, abychom to, co slavně vyznáváme, 
též přiměřenými činy provázeli. Skrze Pána našeho...
Druhá Modlitba Za Církev nebo Za papele, str. 59.

ČTENÍ z prvního listu šv. Petra apoštola 3,18-ss. Nej
milejší! Kristus zemřel jednou za hříchy naše, spraved
livý za nespravedlivé, aby nás přivedl k Bohu, byv 
usmrcen sice podle těla, ale oživen podle ducha. V něm 
přišed, hlásal také těm duchům, kteří byli v žaláři; ti 
někdy byli nevěřící, když božská shovívavost čekala ve 
dnech Noemových za stavby korábu, ve kterém bylo 
zachráněno několik, to jest osm osob skrze vodu. Ta 
voda i vás nyní v tom, co předobrazovala, zachraňuje 
ve křtu, jenž není odložením nečistoty tělesné, nýbrž



Pátek velikonoční 3 2 7

vyžádáním dobrého svědomí na Bohu, a to skrze vzkří
šení Ježíše Krista, Pána našeho, jenž jest na pravici Boží.

GRADUALE 117, 26 a 26-27. Toť den, jejž učinil 
Hospodin; plesejme a radujme se v něm. Požehnaný, 
jenž přichází ve jménu Páně: Bůh jest Hospodin a za
zářil nám.
Aleluja, aleluja. Ž. 05, 10. Hlásejte mezi pohany: Pán 
kraluje s dřeva kříže.

SEKVENCE jako na*Hoi Boží velikonoční, atr. 315.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 28,16-20. Za ono
ho času jedenáct učedníků odešlo do Galileje na horu, 
kam Ježíš byl jim uložil, a uzřevše ho, klaněli se mu; 
někteří však pochybovali. I přistoupil Ježíš a mluvil 
jim, řka: Dána jest mi veškerá moc na nebi i na zemi. 
Jdouce tedy, učte všecky národy, křtíce je ve jménu 
Otce i Syna i Ducha svatého, učíce je zachovávati vše
cko, co jsem přikázal vám; a aj, já jsem s vámi po vše
cky dni až do skonání světa. [Krédo, atr. 28.
OFERTORIUM II. Mojž. 12, 14. Tento den bude 
vám památný, aleluja; bude vám svátkem, který bu
dete slavně slaviti ve všech svých pokoleních; zákon
ným svátkem na věky, aleluja, aleluja, aleluja.

TICHÁ - Upokojen, prosíme, Pane, přijmi obětní dary, 
které přinášíme na odčinění hříchů našich obrozenců 
i na uspíšení nebeské pomoci. Skrze Pána...
Druhá Tichá modlitba Za Církev nebo Za papeže, str. 59. • Preface a Com
municantes velikonoční, str. 50.

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 28, 18-19. Dána jest mi všeliká 
moc na nebi i na zemi, aleluja; jdouce učte všecky ná
rody, křtíce je ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého, 
aleluja, aleluja, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Shlédni, prosíme, Pane, na svůj lid, 
a uvoliv se obnoviti jej věčnými tajemstvími, rač jej



328 Sobota velikonoční

též zprostiti časných vin. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Druhá modlitba Po přijímáni Za Církev nebo Za papeže, str. 59.

Sobota velikonoční (inalbis) (U SV. Jana na Lateráno

INTROIT Z-104-, 43• Vyvedl Hospodin lid svůj s ple
sáním, aleluja, vyvolené své s veselím, aleluja, aleluja. 
Z- týč, I- Oslavujte Hospodina a vzývejte jméno jeho, 
zvěstujte mezi národy díla jeho. Sláva Otci...

MODLITBA-Prosíme, všemohoucí Bože, dopřej nám, 
kteří jsme svátky velikonoční s úctou slavili, abychom 
skrze ně radostí věčných dospěti zasloužili. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Druhá Modlitba Za Církev nebo Za papeže y str. 59.

ČTENÍ z prvního listu sv. Petra apoštola s, i-io. Nej
milejší! Odložíce veškerou zlobu a všecku lest i pokryt- 
tectví a závist a všecko utrhání, jakožto dítky novoro
zené požadujte mléka duchovního, čistého, abyste jím 
vyrostli ke spáse, ježto jste okusili, jak dobrotivý jest 
Pán. K němu přistupujíce, kameni to živému, jenž byl 
od lidí zavržen, od Boha však vyvolen a poctěn, také 
sami jako kamení živé se na něm vzděláváte v dům du
chovní, v kněžstvo svaté, abyste podávali duchovní 
oběti příjemné Bohu skrze Ježíše Krista. Proto v Pís
mě stojí: Hle, já položím na Sionu kámen úhelný, vy
volený, ctěný, a kdo v něj uvěří, nebude zahanben. 
Vám tedy, kteří věříte, jest ctí, těm však, kteří nevěří, 
jest kamenem, který stavitelé zavrhli; právě ten stal se 
kamenem úhelným, a to kamenem nárazu a skálou 
pádu; oni narážejí, slovu nevěříce; k tomu též jsou usta
noveni. Vy však jste rodem vyvoleným, královským 
kněžstvem, národem svatým, lidem vlastnickým, aby
ste zvěstovali slávu toho, jenž ž temnosti vás povolal 
k podivnému světlu svému, kteří jste někdy byli ne li
dem, nyní však jste lidem Božím, kteří jste někdy byli 
bez milosrdenství, nyní však jste milosrdenství došli.



Sobota velikonoční 3 2 9

Ode dneška až do soboty před Nejsv. Trojicí se místo Oraduále říká 
dvojité Aleluja s příslušnými verši. Jen při Mši Prosebných dnů a ve svat
večer svatodušní je Aleluja jen s jedním veršem.

Aleluja, aleluja. 117,24. Toť den, jejž učinil Hospo
din: plesejme a radujme se v něm. Aleluja.
£  112, 1. Chvalte, dítky, Hospodina, chvalte jméno 
Hospodinovo.

SEKVENCE jako na Hod Boží velikonoční, str. 315.

EVANGELIUM podle sv. Jana 20, i-g. Za onoho ča
su, v první den týdne přišla Maria Magdalena ráno k 
hrobu, když ještě bylo tma, a uzřela kámen od hrobu 
odvalený. I běžela a přišla k Šimonu Petrovi a k jiné
mu učedníku, kterého miloval Ježíš, a řekla jim: Vzali 
Pána z hrobu, a nevíme, kam ho položili. Vyšel tedy 
Petr i ten druhý učedník a šli ke hrobu. Běželi pak oba 
spolu, ale ten druhý učedník běžel napřed, rychleji než 
Petr, a přišel k hrobu první, a nachýlivše, uzřel prostě
radla ležeti, ale nevešel. Tu přišel Šimon Petr, jda za 
ním, a vešel do hrobu, i uzřel prostěradla ležeti a rouš
ku, kteráž byla na hlavě jeho, ležeti nikoliv s prostě
radly, nýbrž svinutou na jednom místě. Potom tedy ve
šel tam i ten učedník, který byl přišel první ke hrobu, 
a uzřel i uvěřil; neboť ještě nerozuměli Písmu, že musí 
z mrtvých vstáti. Krédo, str. 28.
OFERTORIUM 117, 26-27. Požehnaný, jenž při
chází ve jménu Páně. Žehnáme vám z domu Hospodino
va. Bůh jest Hospodin a zazářil nám, aleluja, aleluja.

TICHÁ - Dopřej nám, prosíme, Pane, abychom se z 
těchto velikonočních tajemství vždy těšili, aby stálé 
působení našeho vykoupení bylo nám příčinou usta
vičné radosti. Skrze Pána našeho Ježíše .Krista...
Druhá Tichá modlitba Za Církev nebo Za papeže, str. 59. - Preface a Com
municantes velikonoční, str, 50.

K PŘIJÍMÁNÍ Gal. 3, 27. Všichni, kteří jste byli v 
Kristu pokřtěni, Krista jste oblekli, aleluja.



3 3 ° Neděle Bílil - první po velikonocích

PO PŘIJÍMÁNÍ - Darem našeho vykoupení jsouce 
občerstveni, prosíme, Pane, aby touto pomocí spasení 
věčného pravá víra stále se rozmáhala. Skrze Pána n'a- 
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije... 
Druhá modlitba Po příjímání Za Církev nebo Za papele, str. 59.

Neděle první po velikonocích -  Bílá  ( U s v .  P a n k r á c e )

INTROITUS /. Pet. s, 2. INTROIT i. Petr s, 2. 
Quasi modo géniti infán- .Jakožto dítky novorozené, 
tes, allelúja: rationábiles, aleluja, požadujte mléka 
sine dolo lac concupiscite, duchovního, čistého, ale- 
Allelúja, allelúja, allelúja. luja, aleluja, aleluja. do, 
Ps. 80,2. Exsultáte Deo, ad- 2. Plesejte Bohu, pomocní- 
jutóri nostro: jubiláte Deo ku našemu, jásejte Bohu 
Jacob. Gloria Patri... Jakobovu. Sláva Otci...

MODLITBA - Prosíme, všemohoucí Bože, dopřej 
nám, kteří jsme svátky velikonoční slavili, abychom s 
pomocí tvé štědré milosti svými mravy i životem jejich 
působení osvědčovali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

ČTENÍ z I. listu sv. Jana apoštola 5, 4-10. Nejmilejší! 
Vše, co se zrodilo z Boha, přemáhá svět, a to jest vítěz
ství, které přemáhá svět, víra naše. Kdo jest však, jenž 
přemáhá svět, leč ten, kdo věří, že Ježíš Kristus jest 
Syn Boží? To je ten, jenž přišel skrze vodu a krev, Je
žíš Kristus; ne pouze vodou, nýbrž vodou a krví. Také 
Duch jest to, jenž vydává svědectví, neboť Duch jest 
pravda. Jsou zajisté tři, kteří vydávají svědectví na ne
bi, Otec, Slovo a Duch Svatý, a tito tři jedno jsou; a tři 
jsou, kteří vydávají svědectví na zemi, Duch, voda a 
krev, a tito tři jedno jsou. Přijímáme-li svědectví lid
ské, svědectví Boží jest větší, neboť toto jest svědectví 
Boží: vydal svědectví o Synu svém. Kdo věří v Syna 
Božího, má svědectví Boží v sobě.

Allelúja, allelúja. Matth. |Aleluja, aleluja. Mat, 28,



Nedčle Bílá - první po velikonocích 331

28, 7. In die resurrectionis 7. V den svého zmrtvých- 
meae, dicit Dóminus, prae- vstání, praví Pán, přede- 
cédam vos in Galiláeam. jdu vás do Galileje. Alelu- 
Allelúja. Joannes 20, s6. ja. Jan 20, s6. Po osmi 
Post dies octo, jánuis clau- dnech přišel Ježíš zavřený- 
sis, stetit Jesus in médio mi dveřmi, stanul upro- 
discipulórum suórum, et střed svých učedníků a řekl: 
dixit: Pax vobis. Allelúja. Pokoj vám. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana so, 19-31. Za onoho 
času, když byl večer toho dne, prvního to v týdnu, a 
pro strach před Židy dveře byly zavřeny, kde byli učed
níci, Ježíš přišel, a postaviv se mezi ně, řekl jim: Pokoj 
vám. A to pověděv, ukázal jim ruce i bok. I zaradovali 
se učedníci, spatřivše Pána. Tu řekl jim opět: Pokoj 
vám; jako mě poslal Otec, i já posílám vás. A to pově
děv, dechl na ně a řekl jim: Přijměte Ducha Svatého: 
kterým odpustíte hříchy, odpouštějí se jim, a kterým za
držíte, zadržány jsou. Tomáš však, jeden ze dvanácti, 
který slove Blíženec, nebyl s nimi, když přišel Ježíš. 
Tedy druzí učedníci řekli jemu: Viděli jsme Pána. Ale 
on řekl: Neuzřím-li v rukou jeho rány hřebů a ne- 
vpustím-li prstu svého v místo hřebů, a nevložím-li ru
ky své v jeho bok, neuvěřím. A po osmi dnech byli učed
níci opět uvnitř, a Tomáš s nimi. Tu přišel Ježíš zavře
nými dveřmi, a postavivše mezi ně, řekl: Pokoj vám. Po
tom dí Tomášovi: Vlož prst svůj sem a viz ruce mé a 
vztáhni ruku svou a vpusť v bok můj; a nebudiž nevě
řící, nýbrž věřící. Tomáš odpověděl a řekl jemu: Pán 
můj a Bůh můj! Řekl mu Ježíš: Že jsi mě uviděl, To
máši, uvěřil jsi; blahoslavení, kteří neviděli a uvěřili. 
A mnoho jiných divů učinil Ježíš před svými učední
ky, kteréž nejsou psány v knize této. Tyto však jsou na
psány, abyste uvěřili, že Ježíš jest Kristus, Syn Boží, 
a abyste věříce měli život věčný ve jménu jeho. Krédo.

OFFERTORIUMAřaííá. OFERTORIUM Mai. s8, 
28, 2,5, 6. Angelus Dómi- 2,5, 6. Anděl Páně sestou- 
ni descénditde caelo, etdi- pil s nebe a řekl ženám: 
xitmuliéribus:Q,uemquáe- Ten, jehož hledáte, vstal z



332 Neděle druhá po velikonocích

ritis, surréxit, sicut dixit, mrtvých, jak byl pověděl, 
Allelúja. aleluja.

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Pane, dary plesající Církve, 
a když jsi jí poskytl příčinu tak velkého veselí, dopřej 
také okusiti ovoce nepomíjející radosti. Skrze Pána... 
Preface velikonoční, str. 50.

COMMUNIO Joann. 20, K PŘIJÍMÁNÍ Jan 20, 
2 7 . Mitte manum tuam, et 27. Vlož ruku svou a po- 
cognósce Ioca clavórum, znej místa hřebů, aleluja; 
allelúja: et noliesse incré- a nebudiž nevěřící, nýbrž 
dulus, sed fidélis. Allelúja, věřící, aleluja, aleluja, 
allelúja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, Pane Bože náš, abys svato- 
svatá tajemství, která jsi na posilu našeho znovuzroze
ní ustanovil, učinil nám lékem pro přítomnost i pro 
budoucnost. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

Neděle druhá po velikonocích
INTROITUS Ps. 32, 5-6. INTROIT 32,5-6. Mi- 
Misericórdia Domini ple- losrdenství Páně plna jest 
na est terra, allelúja: ver- země, aleluja; slovem Pá- 
bo Domini caeli firmáti ně nebesa jsou upevněna, 
šunt. Allelúja, allelúja. Ps. aleluja, aleluja. £  32, 1. 
32, /. Exsultáte justi in Dó- Plesejte spravedliví v Pánu, 
mino: rectos decet collau- neboť sluší upřímným zpí- 
dátio. Gloria Patri, et... váti chválu. Sláva Otci...

MODLITBA - Bože, jenž jsi pokořením svého Syna 
padlý svět pozdvihl, popřej svým věrným ustavičné ra
dosti, a dej těm, které jsi vytrhl z pádu do věčné smrti, 
požívati slastí věčných. Skrzetéhož Pána našeho...
Druhá Modlitba: Ke cti Panny Marie, str. 57; třetí: Za Církev nebo Za 
papeSe, str. 69.

ČTENÍ z I. listu sv. Petra 2, 21-25. Nejmilejší! Kristus



Neděle druhá po velikonocích 3 3 3

trpěl za nás, zůstavuje vám příklad, abyste následovali 
šlépějí jeho. On hříchu neučinil, aniž se nalezla lest v 
ústech jeho; když mu spílali, nespílal v odvetu; když 
trpěl, nehrozil, nýbrž odevzdával se tomu, jenž soudí 
spravedlivě: on vznesl naše hříchy sám na svém těle na 
dřevo, abychom, odumrouce hříchům, žili spravedl
nosti; jeho zsinalostí byli jste uzdraveni. Neboť byli jste 
jako ovce bloudící, ale nyní jste se obrátili k pastýři a 
strážci duší svých.

Allelúja, allelúja. Luc. 24, Aleluja, aleluja. Luk. 24, 
35. Cognovérunt discipuli 33. Poznali učedníci Pána 
Dóminum Jesum in fra- Ježíše v lámání chleba, 
ctióne panis. Allelúja. Aleluja.
Joannes jo, 14. Ego sum Jan 10,14. Já jsem pastýř 
pastor bonus: et cognósco dobrý a znám své ovce a 
oves meas, et cognóscunt znají mě moje. Aleluja, 
me meae. Allelúja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 10, 11-16. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš farizeům: Já jsem pastýř dobrý. 
Dobrý pastýř dává život za ovce své. Nájemník však, 
totiž ten, kdo není pastýř, jehož nejsou ovce vlastní, 
vida vlka, an jde, opouští ovce a utíká; a vlk lapá a roz
hání ovce. Nájemník pak utíká, poněvadž jest nájem
ník a nezáleží mu na ovcích. Já jsem pastýř dobrý a 
znám své a znají mě moje, jako mě zná Otec, i já znám 
Otce; a život svůj dávám za ovce své. A mám ještě jiné 
ovce, které nejsou z tohoto ovčince; i ty musím přivésti, 
a hlas můj slyšeti budou, a bude jeden ovčinec a jeden 
pastýř. Krédo, str. 28;
OFFERTORIUM Ps. 62, OFERTORIUM £  i  
2 et j. Deus, Deus meus, ad a j. Bože, Bože můj, od 
te de luce vígilo: et in nó- úsvitu se k tobě povznáším 
mine tuo levábo manus a ve jménu tvém chci po- 
meas. Allelúja. zdvihovati ruce své, ale

luja.
TICHÁ - Ať nám, Pane, svatá oběť stále přináší spáso
nosné požehnání, aby to, co v tajemství představuje,



334 Nedéle třetí po velikonocích

svou mocí dokonala. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...
Druhá Tichá modlitba: Ke cti Panny Marie, Btr. 57; třetí: Za'Církev 
nebo Za papeže, atr. 59. - Preface velikonoční, atr. 50.

COMMUNIO Joann. io, K PŘIJÍMÁNÍ Jan io,
14. Ego sum pastor bonus, 14. Já jsem pastýř dobrý, 
allelúja: et cognósco oves aleluja, a znám své ovce a 
meas, et cognoscunt me znají mě mé, aleluja, ale- 
meae. Alleluja, alleluja. luja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl nám, prosíme, všemohoucí 
Bože, abychom, obdrževše tvou oživující milost, tvými 
dary vždy se honosili. Skrze téhož Pánanašeho Ježíše...
Druhá modlitba Po přijímání: Ke cti Panny Marie, str. 57; třetí: Za 
Církev nebo Za papeže, str. 59.

Neděle třetí po velikonocích

INTROITUS Ps. 65, j, 2. INTROIT Z- 65, /, 2. Ple- 
Jubiláte Deo omnis terra, sejte Bohu všechny země, 
alleluja: psalmum dícite aleluja; pějte chvalozpěvy 
nómini ejus, alleluja: date jménu jeho, aleluja; ohla- 
glóriam laudi ejus. AllelU- šujte slávu a chválu jeho, 
ja,alleluja, alleluja. Pí. 65, aleluja, aleluja, aleluja.
3. Dícite Deo, quam ter- Z' 65> 3. Rcete Bohu: Jak 
ribília šunt ópera tua, Dó- hrozné jsou tvé skutky, 
mine! in multitUdine vir- Hospodine, pro velikost tvé 
tUtis tuae mentiéntur tibi moci ti lichotí i nepřátelé 
inimíci tui. Gloria... tvoji. Sláva...

MODLITBA - Bože, jenž bloudícím ukazuješ světlo 
své pravdy; aby se mohli vrátiti na cestu spravedlnosti, 
dej všem, kteří se ke křesťanskému vyznání hlásí, aby 
to, co tomuto jménu se příčí, zavrhovali, a toho, co jest 
mu přiměřené, následovali. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Druhá Modlitba: Ke cti Panny Marie, str. 57; třetí: Za Církev nebo Za
papeže, str. 59.



Neděle tfetl po velikonocích 3 3 5

ČTENÍ z I. listu sv. Petra 2. li-ig. Nejmilejší! Napo
mínám vás, abyste se jakožto cizinci a poutníci zdržo
vali tělesných žádostí, ježto ony bojují proti duší; veď
te život dobrý mezi pohany, aby v tom, v čem vám ny
ní utrhají jako zločincům, pro dobré skutky vaše, po
zorujíce je, velebili Boha v den navštívení. Poddáni 
buďte všelikému zřízení lidskému pro Boha, buďto krá
li jako pánu nejvyššímu, aneb vladařům, jakožto těm, 
kteří jsou posláni od něho k potrestání zločinců a k po
chvale dobrých; neboť tak jest vůle Boží, abyste, dobře 
činíce, umlčovali nevědomost lidí nerozumných; jako 
svobodní a ne jako lidé, kteří svobodu mají za zástěru 
zloby, nýbrž jako služebníci Boží. Všecky ctěte, bratr
stvo milujte, Boha se bojte, krále v uctivosti mějte. Slu
žebníci, poddáni buďte ve vší bázni pánům, nejen dob
rým a mírným, nýbrž i zlým. To zajisté je milost v 
Kristu Ježíši, Pánu našem.

Allelúja, allelúja. Ps. uo.g. Aleluja, aleluja. Z- II0, 9- 
Redemptionem misit Dó- Vykoupeni seslal Hospo- 
minus pópulo suo. Allelú- din lidu svému. Aleluja, 
ja .Luc. 24,46. Oportébat Luk. 24,46. Bylo třeba, aby 
pati Christum, et resúrge- Kristus trpěl a vstal z mrt- 
re a mórtuis: et ita intrá- vých a tak vešel do slávy 
re in glóriam suam. Alle- své, aleluja, 
lúja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 16, 16-22. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Maličko, a již ne
uzříte mne, a opět maličko, a uzříte mě, poněvadž jdu 
k Otci. I řekli někteří z učedníků jeho k sobě vespolek: 
Co jest to, co nám praví: Maličko, a neuzříte mne, a 
opět maličko,'a uzříte mě, poněvadž jdu k Otci? Pra
vili tedy: Co jest to, co dí: Maličko ? Nevíme, co praví. 
I poznal Ježíš, že se ho’ chtěli tázati, a řekl jim: O tom 
se tážete mezi sebou, že jsem řekl: Maličko, a neuzříte 
mne, a opět maličko, a uzříte mě ? Amen, amen, pravím 
vám: Vy budete kvíliti a plakati, ale svět se bude rado
vati: vy se budete rmoutiti, ale zármutek váš obrátí se 
v radost. Žena, když rodí, má zármutek, neboť přišla



336 fíedéle čtvrtá, po velikonocích

hodina její; když však porodila dítko, již nepamatuje 
na bolest pro radost, že se narodil člověk na svět. Tak 
i vy máte nyní zármutek, avšak opět vás uzřím, a ra
dovati se bude srdce vaše, a radosti vaší nikdo neodej
me od vás. Krédo, str. 28.
OFFERTORIUM Psalm. OFERTORIU M Z- J45, 
145,2. Lauda, ánima mea, 2. Chval, duše má, Hospo- 
Dóminum: laudábo Dómi- dina; chváliti budu Hospo- 
num in vita mea: psallam dinavživotěsvém,chvalo- 
Deo meo, quámdiu ero, al- zpěvy budu zpívati Bohu 
lelúja. svému, pokud budu živ, a-

leluja.
TICHÁ - Budiž nám těmito tajemstvími uděleno, Pa
ne, abychom pozemské žádosti krotíce, učili se milova
ti dobra nebeská. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Tichá, modlitba: Ke cti Panny Marie, str. 57;|třetí: Za Církev 
nebo Za papeže, str. 59. - Preface velikonoční,str. 50.

COMMUNIO Joann. 16, KPŘIJÍMÁNÍ Jam6,i6. 
16. Módicum, et non vidé- Maličko, a neuzříte mne, 
bitis me, allelúja: íterum aleluja; opět maličko, a u- 
módicum, et vidébitis me, zříte mě, neboť jdu k Otci, 
quiavado ad Patrem. Alle- aleluja, aleluja, 
lúja, allelúja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Svátosti, jež jsme přijali, ať nás, 
prosíme, Pane, svou živnou silou občerství na duši a 
svou.ochrannou mocí chrání na těle. Skrze Pána...
Druhá-modlitba Po přijímání: Ke cti Panny Marie, str. 57; třetí: Za 
Církev nebo Za papeže, str. 59.

Neděle čtvrtá po velikonocích

INTROITUS Ps. 97, 1-2. INTR.OIT Z• 97, ' a 2. 
Cantáte Domino cánticum Zpívejte Hospodinu píseň 
novum, allelúja: quia mi- novou, aleluja, neboť divy 
rabília fecit Dóminus, alle- učinil Hospodin̂  aleluja; 
lúja: ante conspéctum gén- zjevil spravedlnost svou



Neděle Č tvrtá po velikonocích 337

tiumrevelávitjustítiamsu- před očima národů, alelu- 
am. Alleluja, alleluja,allc- ja, aleluja, aleluja. týž, 
lúja. Ps. z'á.,/.Salvávitsibi i. Pomáhala mu pravice 
déxtera ejus: et bráchium jehoasvatérámějeho. Slá- 
sanctum ejus. Gloria... va Otci i Synu...

MODLITBA - Bože, který působíš, aby mysli věřících 
byly jedné vůle, dej svému lidu milovati to, co přika
zuješ, toužiti po tom, co slibuješ; aby mezi světskými 
nestálostmi tam byla upoutána srdce naše, kde jsou 
pravé radosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Modlitba: Ke ctí. Panny Marie, 6tr. 57; třetí: Za Církev nebo Za 
papeže, etr. 59.

ČTENÍ z listu sv. Jakuba i, 17-si. Nejmilejší! Všecko 
dání dobré a každý dar dokonalý jest shůry, sestupuje 
od Otce světel, u něhož není proměny ani z obratu za
stínění. Dobrovolně zajisté zplodil nás slovem pravdy, 
abychom byli jakousi prvotinou tvorstva jeho. Víte to, 
milovaní bratři moji. Budiž však každý člověk rychlý 
k slyšení, ale zdlouhavý k mluvení a zdlouhavý ke hně
vu, neboť hněv člověka nekoná spravedlnosti Boží. Pro
to odvrhnouce všecku nečistotu a všechen pozůstatek 
špatnosti, ujměte v tichosti vštípené slovo, které může 
spasiti duše vaše.

Alleluja, alleluja. Ps. 117, Aleluja, aleluja. patrni 17, 
16. Déxtera Dómini fecit 16. Pravice Hospodinova 
virtútem: déxtera Domini mne vyvýšila. Aleluja, 
exaltávit me. Allelúja. Řím, 6, g. Kristus, vstav z 
Rom. 6, g. Christus resúr- mrtvých, již neumírá, smrt 
gens ex mórtuis, jam non nad ním již nepanuje. Ale- 
móritur: mors illi ultra non luja. 
dominábitur. Allelúja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 16, 5-15. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Jdu k tomu, jenž 
mě poslal, a nikdo z vás neptá se mne: ,Kam jdeš?‘ 
Ale že jsem vám ty věci mluvil, zármutek naplnil srdce 
vaše. Ale pravdu pravím vám: Jest vám užitečno, abych



3 3 8 Neděle čtvrti po velikonocích

já odešel, neboť, neodejdu-li, Utěšitel nepřijde k vám; 
odejdu-li, pošlu ho k vám. A on přijda, usvědčí svět z 
hříchu a ze spravedlnosti a ze soudu; z hříchu, že ne
věří ve mne; ze spravedlnosti, že jdu k Otci, a již ne
uzříte mne, ze soudu pak, že kníže tohoto světa již jest 
odsouzen. Ještě mnoho mám mluviti vám, ale nemů
žete nyní snésti. Když však přijde onen Duch pravdy, 
naučí vás všeliké pravdě, neboť nebude mluviti sám od 
sebe, nýbrž, co uslyší, bude mluviti a příští věci zvěstu
je vám. Všecko, cokoli má Otec, mé jest; proto jsem 
řekl: z mého vezme a zvěstuje vám. Krédo, Btr. 28.
OFFERTORIUM Ps. 65, OFERTORIUM Z- 65,1 
i-2 et 16. Jubiláte Deo, u- až 2 a 16. Plesejte Bohu 
nivérsa terra, psalmum dí- všecky země, žalmy pějte 
cite nómini ejus: veníte et jménu jeho. Pojďte a slyš- 
audíte, et narrábo vobis, te; i budu vypravovati vám 
omnes qui timétis Deum, všem, kteří se bojíte Boha, 
quanta fecit Dóminus áni- jak veliké věci učinil Hos- 
mae meae, allelúja. podin duši mé, aleluja.

TICHÁ - Bože, jenž jsi nás velebnou výměnou, již tato 
oběť zprostředkuje, účastnými učinil jediného nejvyš
šího Božství, dej, prosíme, abychom, jako pravdu tvou 
poznáváme, tak jí důstojnými mravy dostihli. Skrze...
Druhá Tichá modlitba: Ke ctí Panny Marie, str. 57; třetí: Za Církev 
nebo Za papeže, str. 59. - Preface velikonoční, str. 50.

COMMUNIO Joann. 16, K PŘIJÍMÁNÍ Jan 16, 
8. Cum vénerit Paráclitus, 8. Až přijde Utěšitel, Duch 
Spíritus veritátis, ille ár- pravdy, on usvědčí svět z 
guet mundum de peccáto, hříchu, ze spravedlnosti a 
et de justítia, etde judicio, ze soudu, aleluja, aleluja. 
Allelúja, allelúja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přispěj nám, Pane Bože náš, aby
chom tím, co jsme s vírou přijali, byli očištěni od neře
stí i vytrženi ze všech nebezpečí. Skrze Pána našeho...
D ru h á  m o d litb a  P o  přijím án i: Ke cti Panny Marie, s tr .  57; t ře t í :  Za
Církev nebo  Za papeže, s tr .  59.



Nedöle p á tá  po velikonocích 339

Neděle pátá po velikonocích
INTROITUS Isaiae 48. 
20. Vocem jucunditátis an- 
nuntiáte, et audiátur, alle
luja: annuntiáte usque ad 
extrémům terrae: liberávit 
Dóminus pópulum suum. 
Allelúja, allelúja. Ps. 6j, 
r-s.JubiláteDeoomnis ter
ra: psalmum dícite nómini 
ejus, date glóriam laudi e- 
jus. Glória Patri...

INTROIT Isaiáš 48, 20. 
Hlasem radostným to zvěs
tujte, aby to bylo známo, 
aleluja. Zvěstujte to až do 
končin země: Hospodin vy
koupil lid svůj, aleluja, ale
luja. 65, i-2. Plesejte Bo
hu všecky země, žalmy pěj
te jménu jeho; vzdejte čest 
na oslavu jeho. Sláva Otci 
i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, od něhož vše dobré pochází, uděl 
nám, pokorně prosícím, abychom přispěním tvých 
vnuknutí smýšleli to, co pravé jest, a tvým řízením to 
též vykonávali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Modlitba: Ke cti Panny Marie, str. 57; třetí: Za Církev nebo Za 
papeže, str. 59.

ČTENÍ z listu sv. Jakuba apoštola /, 22-27. Nejmilej
ší! Buďte činiteli slova, a ne toliko posluchači, oklamá
vajíce sami sebe. Neboť je-li někdo posluchačem slova, 
ane činitelem, ten se podobá člověku, jenž patří na při
rozenou tvářnost svou v zrcadle: on totiž na sebe popa
tří a odejde a hned zapomene, jaký byl. Kdo však pro
hlédne v dokonalý zákon svobody a při něm vytrvá, 
nejsa posluchačem zapomínavým, nýbrž činitelem dí
la, ten bude blahoslavený ve svém konání. Domnívá-li 
se pak někdo, že jest nábožný, ale nedrží na uzdě svého 
jazyka, nýbrž klame své srdce, toho nábožnost jest bez 
užitku. Nábožnost čistá a neposkvrněná před Bohem a 
Otcem je tato: navštěvovati sirotky a vdovy v soužení 
jejich a zachovati se neposkvrněným od tohoto světa.

Allelúja, allelúja. Surréxit Aleluja, aleluja. Kristus 
Christus, et illúxit nobis, vstal z mrtvých a zazářil 
quosredémit sánguine suo. nám, které vykoupil krví 
Allelúja. Joann.16,28. Ex- svou. Aleluja. Jan 16, 28.



34° Nedftle pitá po velikonocích

Ívi a Patre, et veni in mun
dum: iterum relínquo mun
dum, et vado ad Patrem. 
Allelúja.

Vyšel jsem od Otce a při
šel jsem na svět; opět opou
štím svět a jdu k Otci. Ale
luja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 16, 23-30. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Amen, amen, 
pravím vám: Budete-li zač prositi Otce ve jménu mém, 
dá vám. Až dosavad jste neprosili za nic ve jménu mém: 
proste, a vezmete, aby radost vaše byla úplná. Toto 
jsem vám mluvil v podobenstvích; přichází hodina, 
kdy nebudu již mluviti vám v podobenstvích, nýbrž 
zjevně budu vám zvěstovati o Otci. V ten den budete 
prositi ve jménu mém; a nepravím vám, že já budu pro
siti Otce za vás, neboť Otec sám miluje vás, protože vy 
jste milovali mne a uvěřili jste, že jsem já vyšel od Bo
ha. Vyšel jsem od Otce a přišel jsem na svět; opět opou
štím svět a jdu k Otci. Řkou jemu učedníci jeho: Aj, 
nyní mluvíš zjevně a žádného podobenství nepravíš; 
nyní víme, že znáš všecko a nemáš potřebí, aby se tě 
kdo tázal; proto věříme, že jsi od Boha vyšel. Krédo.

OFFERTORIM Psal. 65,
8-9 et 20. Benedícite, gen
tes, Dóminum, Deum nos
trum, et obaudite vocem 
laudis ejus: qui posuit áni
mam meam ad vitam, et 
non dedit commovéri pe
des meos: benedictus Dó
minus, qui non amovit de
precationem meam et mi
sericórdiam suam a me. 
Allelúja. t

OFERTORIUM & 65, 
8-9 a 20. Velebte, národo
vé, Hospodina, Boha na
šeho, a rozhlašujte mocně 
chválu jeho, neboť duši 
mou přivedl k životu a ne
dopustil, aby poklesly nohy 
mé. Veleben budiž Hospo
din, jenž nezamítl prosby 
mé aneod vrátil milosrden
ství svého ode mne. Alelu
ja.

TICHÁ - Přijmi, Pane, prosby věřících s obětními da
ry, abychom pomocí těchto služeb své zbožné odda
nosti dospěli k slávě nebeské. Skrze Pána našeho...
D ru h á  Tichá m od litba : Ke eti Panny Marie, s t r .  57; t ře t í :  Za Církev nebo
Za papeže, e tr . 59.



O K řížových  dnech
3 4 1

COMMUNIO Ps. 95, 2. K PŘIJÍMANÍ £  95, 2. 
Cantáte Domino, allelúja: Zpívejte Hospodinu, ale- 
cantáte Domino, et bene- luja, zpívejte Hospodinu a 
dícite nomen ejus: bene velebte jméno jeho; blaho- 
nuntiáte de die in diem sa- slavte den ze dne spásu je- 
lutáre ejus. Allelúja, alle- hb, aleluja, aleluja, 
lúja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl, Pane, nám, které posilou sto
lu nebeského nasycuješ, abychom toužili po tom, co 
pravé jest, a touženého nabývali. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Druhá modlitba Po přijímání: Re cli Panny Marie, str. 57; třetí: Za 
Církev nebo Za papeže, str. 59.

0 Křížových čili prosebných dnech
(v pcndčlí, v úterý a ve středu)

INTROIT Ž- T7> 7- Vyslyšel z chrámu svatého svého 
hlas můj, aleluja; a nářek můj před tváří jeho došel 
sluchu jeho, aleluja, aleluja. <. týž, 2-3. Milovati tě 
budu, Hospodine, sílo má: Hospodin je tvrz má a úto
čiště mé i vysvoboditel můj. Sláva Otci...
Není Gloria ani Krédo.

MODLITBA - Prosíme, všemohoucí Bože, dopřej nám, 
kteří ve svém trápení ve tvou dobrotivost důvěřujeme, 
abychom proti všem protivenstvím tvou záštitou byli 
vždy chráněni. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Modlitba, str. 57; třetí str. 59.

ČTENÍ z listu sv. Jakuba apoštola 5, 16-20. Nejmi
lejší! Vyznávejte se jedni druhým z hříchů svých a 
modlete se za sebe vespolek, abyste byli spaseni. Mno
ho může modlitba spravedlivého usilovná. Eliáš byl 
člověk podrobený utrpením jako my, a prosil modlit
bou, aby nepršelo na zemi; i nepršelo po tři roky a šest 
měsíců. A opět se modlil; i vydalo nebe dešť a země da
la úrodu svou. Bratři moji, jestliže by kdo mezi vámi



3 4 2 O K řížových dnech

zbloudil od pravdy a někdo by ho obrátil, věz, že kdo 
odvrátí hříšníka od bludné cesty jeho, vysvobodí duši 
jeho od smrti a přikryje množství hříchů.

Aleluja. IT7> Oslavujte Hospodina, neboťjestdob- 
rý; neboť na věky trvá milosrdenství jeho.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše n , 5-13. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Kdo z vás bude 
míti přítele, jenž, půjde-li k němu o půlnoci a řekne-li 
mu: Příteli, půjč mi tři chleby, neboť přítel můj přišel 
z cesty ke mně a nemám, co bych mu předložil, a on 
odpovídaje z vnitřku by mu řekl: Nečiň mi obtíže; dve
ře jsou již zavřeny a dítky mé jsou se mnou na loži; ne
mohu vstáti a dáti tobě ? A jestliže on tlouci nepřesta
ne, pravím vám: Ačkoli vstana nedá jemu proto, že 
jest přítelem jeho, přece pro neodbytnost jeho zdvihne 
se a dá mu, kolik potřebuje. I já pravím vám: Proste, 
a bude vám dáno, hledejte, a naleznete; tlucte, a bude 
vám otevřeno; neboť každý, kdo prosí, bere; a kdo hle
dá, nalézá, a tomu, kdo tluče, otevře se. Zdali kdo z 
vás podá synu svému kámen, když ho jako otce bude 
prositi za chléb ? Aneb jestliže za rybu, zdali místo ry
by dá jemu hada ? Aneb bude-li ho prositi za vejce, 
zdali podá jemu štíra ? Jestliže tedy vy, jsouce zlí, umí
te dobré dary dávati dítkám svým, čím spíše Otec váš 
nebeský dá ducha dobrého těm, kteří ho prosí.

OFERTORIUM 108,30-31. Oslavovati budu Hos
podina ústy svými velmi a ve shromáždění vzdávati 
chválu jemu, že se postavil chudému po pravici, aby 
vysvobodil od pronásledovatelů duši mou, aleluja.

TICHÁ - Tyto dary, prosíme, Pane, ať rozváží pouta 
naší hříšnosti azískajínám milost tvého slitování. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Drubá. Tichá modlitba, str. 57; třetí, str. 59. - Preface velikonoční, str. 50.

K PŘIJÍ MÁNÍ Luk.li,g-io. Proste, a obdržíte; hledej
te, a naleznete; tlucte, a bude vám otevřeno, neboťkaž-



Svatvečer N anebevstoupení P áně 3 43

dý, kdo prosí, bere, a kdo hledá, nalézá, a tomu, kdo 
tluče, bývá otevřeno.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Tužby naše, prosíme, Pane, milosti
vou přízní provázej, abychom dary tvé v soužení svém 
přijímajíce, získanou útěchou v lásce tvé rostli. Skrze... 
Druhá modlitba Po přijímání, str. 57; třetí, str. 59.

Svatvečer Nanebevstoupení Páně
MSe jako pátou neděli po velikonocích kromě epištoly a evangelia. Druhá 
modlitba ze Mše ev. prosebné, str. 341; třetí Ke cti Panny Marie, str. 57.

CTĚNÍ z listu sv. Pavla apoštola k Efeským 4, 7-13. 
Bratři! Jednomukaždému z nás byla dána milost podle 
míry daru Kristova. Proto praví: Vystoupiv do výše, 
odvedl zajatce, dal dary lidem. To však, že vystoupil, 
co je to, leč že dříve také sestoupil na dolní části země ? 
Ten, jenž sestoupil, ten právě je to, jenž také vystoupil 
nade všecka nebesa, aby naplnil všecko. On také dal 
jedny za apoštoly, jiné za proroky, jiné za evangelisty, 
jiné za pastýře a učitele, aby za účelem zdokonalení vě
řících konali službu a vzdělávali tělo Kristovo, až by
chom se sešli všickni v jednotu víry a poznání Syna Bo
žího, v muže dospělého, v míru věku plnosti Kristovy..

EVANGELIUM podle sv. Jana /7, 1-11. Za onoho 
času Ježíš, pozdvihnuv oči k nebi, řekl: Otče, přišla ho
dina; oslav Syna svého, aby Syn tvůj oslavil tebe, ježto- 
jsi mu dal moc nade vším lidstvem, aby dal život věč
ný všem, které jsi dal jemu. To pak jest život věčný, 
aby poznali tebe, jediného pravého Boha, a toho, je
hož jsi poslal, Ježíše Krista. Já jsem tě oslavil na zemi, 
dokonav dílo, které jsi mi dal, abych je učinil. A nyní 
oslav mě ty, Otče, u sebe slávou, kterou jsem měl u te
be, prve nežli svět byl. Oznámil jsem jméno tvé lidem, 
které jsi mi dal ze světa. Tvoji byli, a mně jsi je dal, 
a slovo tvé zachovali. Nyní poznali, že všecko, co jsi mi 
dal, jest od tebe, neboť slova, která jsi mi dal, dal jsem



344 N anebevstoupení P á n i

jim, a oni je přijali, a poznali právě, že jsem vyšel od 
tebe, a uvěřili, že ty jsi mě poslal. Já za ně prosím. Ne
prosím za svět, nýbrž za ty, které jsi mi dal, neboť tvoji 
jsou. A všecko, co jest mé, jest tvoje, a co jest tvé, jest 
moje, a jsem v nich oslaven. A již nejsem ve světě, ale 
oni jsou ve světě, a já jdu k tobě.
Preface velikonoční, str. 50.

Nanebevstoupení Páně (Shromážděni u sv. Petra)

INTROITUS Act. i, n . 
Viri Galiláei, quid admi
rámini adspiciéntes in cae
lum ? allelúja: quemádmo- 
dum vidistis eum ascendén- 
tem in caelum, ita véniet. 
Allelúja, allelúja, allelúja. 
Psalm. 46,2. Omnes gentes 
pláudite mánibus; jubiláte 
Deo in voce exsultationis. 
Gloria Patri, et Fílio...

INTROIT Skutky 1, 11. 
Muži galilejští, proč hledí
te s úžasem do nebe ? Ale
luja. Jak jste ho viděli vstu
povati na nebe, tak přijde, 
aleluja, aleluja, aleluja. %.• 
46,2. Tleskejte rukama vši
chni národové; plesejte Bo
hu s jásáním. Sláva Otci i 
Synu i Duchu Svatému, 
jakož bylo na počátku...

MODLITBA - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, 
nám, kteří věříme, že dnešního dne tvůj Jednorozený, 
Vykupitel náš, vstoupil na nebesa, abychom sami také 
svou myslí v nebeských tajemstvích prodlévali. Skrze...

ČTENÍ ze Skutků apoštolských /, 1-11. První knihu 
složil jsem, Theofile, o všech těch věcech, které Ježíš či
nil a učil od počátku až do dne, ve kterém byl vzat do 
nebe, dav příkaz skrze Ducha Svatého apoštolům, jež 
byl vyvolil a jimž se také ukázal živý po svém utrpení 
mnoha důkazy, zjevuje se jim po čtyřicet dní a mluvě 
o království Božím. A když s nimi jedl, poručil jim, aby 
neodcházeli z Jerusalema, nýbrž aby očekávali zaslí
bení Otcovo, kteréž - vece - slyšeli jste z úst mých; ne
boť Jan křtil vodou, vy však budete pokřtěni Duchem 
Svatým po dnech nemnohých. I tázali se ho ti, kteří se 
byli shromáždili, řkouce: Pane, v tomto-li čase obnovíš



N anebevstoupení P áně 345

království pro Izraele ? Ale on řekl jim: Nepřísluší vám 
znáti časy neb chvíle, které Otec ustanovil mocí sobě 
vlastní, avšak obdržíte sílu, když na vás sestoupí Duch 
Svatý, a budete mi svědky v Jerusalemě a po všem Jud
sku i Samařsku a až do končin země. A to pověděv, byl 
vyzdvižen před jejich zraky, a oblak vzal jej s očí je
jich. A jak hleděli upřeně do nebe, když se tam ubíral, 
aj, dva muži stáli u nich v rouše bílém a řekli: Muži ga
lilejští, proč stojíte, hledíce do nebe? Ten Ježíš, který 
vzat jest od vás do nebe, přijde tak, jak jste ho viděli 
do nebe jíti.

Allelúja, alleluja. Psal. 46,
6. Ascéndit Deus in jubila- 
tióne, et Dóminus in voce 
tubae. Alleluja. Psalm. 67, 
18-19. Dóminus in Siná in 
sancto, ascéndensin altum, 
captivam duxit, captivitá- 
tem. Alleluja.

Aleluja, alleluja. 46, 6. 
Vstoupil Bůh za jásotu, 
Pán za zvuku polnice. Ale
luja. £. 67, 18-19. Pán při
chází ze Sinaje do svatyně, 
vstupuje na výsost a jako 
zajatce vede s sebou poro
bu. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Marka 16, 14-20. Za onoho 
času Ježíš ukázal se jedenácti učedníkům, když byli za 
stolem, a vytýkal jim nevěru jejich a tvrdost srdce, že 
nevěřili těm, kteří jej byli viděli z mrtvých vstalého. A 
řekl jim: Jdouce do veškerého světa, kažte evangelium 
všemu stvoření. Kdo uvěří a pokřtěn bude, spasen bu
de; kdo však neuvěří, bude zavržen. Těch pak, kteří 
uvěří, budou následovati tyto divy: ve jménu mém bu
dou zlé duchy vymítati, novými jazyky mluviti, hady 
bráti, a jestliže by co jedovatého pili, neuškodí jim; na 
nemocné budou ruce vkládati, a ti se uzdraví. A když 
Pán byl k nim domluvil, vzat jest do nebe a usedl po 
pravici Boží; oni pak vyšedše, kázali všude, a Pán jim 
pomáhal a potvrzoval slova jejich zázraky, které po
tom následovaly.
Krédo, str. 28. Po Evangeliu se zháší paškál.

OFFERTORIUM Ps. 46, OFERTORIUM <?. 46,6.
6. Ascéndit Deusinjubila- Vstoupil Bůh za jásotu a



346 Neděle v  oktAvS N anebevstoupen í P áně

tióne, et Dóminus in voce Pán za zvuku polnice. Ale- 
tubae. Allelúja. luja.

TICHÁ - Přijmi, Pane, dary, které pro slavné Nane
bevstoupení Syna tvého přinášíme, a popřej milostivě, 
abychom od přítomných nebezpečí byli vysvobozeni 
a života věčného dospěli. Skrze téhož Pána našeho...
Preface a Communicantes o Nanebevstoupení Páně, etr. 51. Říká se po 
celou oktávu.

COMMUNIO Psalm. 67, K PŘIJÍMÁNÍ Z- 67, 33 
33-34- PsálliteDómino, qui až 34. Prozpěvujte Pánu, 
ascéndit super caelos caeló- jenž vstoupil na nebesa ne- 
rumadOriéntem. Allelúja. bes k Východu, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl nám, prosíme, všemohoucí 
a milosrdný Bože, abychom toho, co jsme viditelnými 
tajemstvími k požití přijali, také v neviditelných účin
cích dosáhli. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

Neděle v oktáve Nanebevstoupení Páně

INTROITUS Psal. 26, 7, 
8, p. Exáudi, Dómine, vo- 
cemmeam, qua clamávi ad 
te, allelúja: tibi dixit cor 
meum, quaesívi vultum tu
um,vultum tuum,Dómine, 
requíram:neavértasfáciem 
tuam a me. Allelúja, allelú
ja. Psal. ibid., 1. Dóminus 
illuminátio mea, et salus 
mea: quem timébo? Glória 
Patri, et Fílio...

INTROIT Zalm 26, 7, 8, 
g. Vyslyš, Hospodine, hlas 
můj, jímž volám k tobě, 
aleluja; k tobě mluví srd
ce, hledám tvé tváře; tváře 
tvé, Pane, budu vyhledá
vati; neodvracej tváře své 
ode mne, aleluja, aleluja. 
Z- týž, 1. Hospodin světlo 
mé a spása má; koho se bu
du obávati? Sláva Otci i 
Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, dej, abychom 
vždy oddanou vůli ti osvědčovali a upřímným srdcem 
tvé velebnosti sloužili. Skrze Pána našeho Ježíše...
Připomínka Nanebevstoupení P&nS, str. 344.



Nedéle v  ok távě  N anebevstoupen í P áně 347

ČTENÍ z I. listu sv. Petra apoštola 4, 7-1 1. Nejmilejší! 
Buďte opatrní a bděte na modlitbách. Především však 
mějte vytrvalou lásku k sobě vespolek, neboť láska při
krývá množství hříchů. Buďte pohostinní navzájem bez 
reptání. Posluhujte si vespolek každý podle milosti, 
kterou byl obdržel, jako dobří správcové rozličné mi
losti Boží. Mluví-li kdo, jako slovo Boží; přisluhuje-li 
kdo, čiň to jako z moci, kterou Bůh uděluje, aby ve 
všem byl oslaven Bůh skrze Ježíše Krista, Pána našeho.

Alleluja, allelúja. Ps. 46,g. Aleluja, aleluja. £alm 46, 
Regnávit Dóminus super 9. Hospodin kraluje nade 
omnes gentes: Deus sedet všemi národy; Bůh sedí na 
super sedem sanctam su- trůnu svém svatém. Alelu- 
am. Allelúja. Joann. 14, ja.^an/ ĵ/fi.Nezanechám
18. Non vos relinquam ór- vás sirotky; jdu, a přijdu k 
phanos: vado, et vénio ad vám, a radovati se bude 
vos, et gaudébit cor vest- srdce vaše. Aleluja, 
rum. Allelúja.

EVANGELIUM podle sv. Jana /5, 26-27 a I~4- 
Za onoho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Když 
přijde Utěšitel, kterého já pošlu vám od Otce, Duch 
pravdy, jenž od Otce vychází, ten bude svědčiti o mně; 
avšak i vy budete svědčiti, neboť jste se mnou od po
čátku. Toto jsem vám mluvil, abyste se nepohoršili. Z 
náboženské obce své vyloučí vás; ano přichází hodina, 
že každý, kdo vás zabije, bude se domnívati, že tím pro
kazuje službu Bohu. A to vám učiní, poněvadž nepo
znali Otce, ani mne. Ale tyto věci jsem mluvil vám, 
abyste, až přijde hodina jejich, se rozpomenuli, že já 
jsem je pověděl vám. Krédo, str. 28.

OFFERTORIUM Ps. 46, OFERTORIUM Z- 46, 6.
6. Ascéndit Deus in jubila- Vstoupil Bůh za jásotu, 
tióne: et Dóminus in voce Pán za zvuku polnice, ale- 
tubae. Allelúja. luja.

TICHÁ - Neposkvrněné obětní dary, Pane, nechť nás 
očistí a mysli naší dodají svěžesti nebeskou milostí.



348 Svatvečer svatodušní

Skrze Pána našeho Ježíže Krista, Syna tvého, jenž...
Připomínka Nanebevstoupení Páně, str. 340. - Preface a Communicantes 
o Nanebevstoupení Páně, str. 51.

COMMUNIO Joann. 17, K PŘIJÍMÁNÍ Jan 17, 
12-13 et 15. Pater, cum es- 12-13015. Otče, když jsem 
sem cumeis,egoservábam byl s nimi, chránil jsem 
eos, quos dedisti mihi, alle- těch, které jsi mi dal, alelu- 
lúja: nunc autem ad te vé- ja. Nynívšakjduktobě;ne- 
nio: non rogo, ut tollas eos prosím, abys je vzal ze svě
dě mundo, sed ut serves eos ta, ale abys je chránil od 
a málo. Allelúja, allelúja. zlého, aleluja, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Naplněni jsouce, Pane, svatými da
ry, prosíme, dej, abychom v stálém díkůčinění setrvá
vali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého... 
Připomínka Nanebevstoupení Páně, str. 340.

Svatvečer svatodušní - Čtení Proroctví
■(Shromáždění u sv. Jana v Lateráně)

Před oltářem, jehož svíce zůstanou nerozsvíceny až do Mše svaté, čtou 
se proroctví. Kněz i asistenti mají na sobě roucha fialová. Před každou 
modlitbou říká kněz Modleme se, nikoli však Skloňme kolena.

PRVNÍ PROROCTVÍ i . Mojí- 22,1-19, str. 297.

MODLITBA - Bože, jenž jsi v činu sluhy svého Abra
hama poskytl pokolení lidskému příklady poslušnosti, 
uděl nám, abychom zlobu své vůle zlomili a tvá přiká
zání ve všem správně plnili. Skrze Pána našeho...

DRUHÉ PROROCTVÍ II. Mojí. 14, 24-31; IS, l, str. 298.

TRAKTUS Exod. 15,102. Zpívejme Hospodinu, ne
boť slavně ukázal svou velikost: koně i jezdce uvrhl do 
moře; on pomocník a ochránce stal se mi spásou. Onť 
jestBůhmůj, i budu ho ctíti, Bůh otce mého, i budu ho 
vyvyšovati. Hospodin drtí boje, Všemohoucí jest jmé
no jeho.



S vatvečer svatodušn í 349

MODLITBA - Bože, jenž jsi zázraky v prvotních do
bách vykonané světlem Nového Zákona ozřejmil, tak
že Rudé moře se jeví předobrazem posvátné studnice 
křestní, a lid z poroby egyptské vysvobozený nese na 
sobě znaky svátostí křesťanstva, dej, aby všichni náro
dové, zásluhou víry dosáhnouce výsady Izraele, přije
tím Ducha tvého byli znovuzrozeni. Skrze Pána...

TŘETÍ PROROCTVÍ v. Mojí. si, 22-30, $tr. 3 0 4 .

TRAKTUS V. Mojž. 32, 1-4. Slyšte, nebesa, co mlu
vím, naslouchej, země, slovům úst mých. Jako dešť bud 
vítána má nauka, jako rosa ať kanou má slova. Jako 
prška na zeleň a jako lijavec na travinu, neboť chci 
hlásati jméno Hospodinovo. Vzdejte čest Bohu naše
mu, Bohu, jehož díla jsou pravá a všecky cesty jeho 
spravedlivé. Bůh je věrný a není v něm klamu, spraved
livý a svatý jest Hospodin.

MODLITBA - Bože, chloubo věřících a živote spra
vedlivých, jenž jsi skrze sluhu svého Mojžíše i nás na
učil svaté písně pěti, vykonávej na všech národech úkol 
svého milosrdenství, uděluje blaho, odnímaje strach, 
aby to, co bylo vyhlášeno jako pohrůžka trestu, stalo 
se lékem spaseni věčného. Skrze Pána našeho Ježíše...

ČTVRTĚ PROROCTVÍ Iaaiál i, 1-6, str. 302.

TRAKTUS Isai. 5, 1-2. Vinici si založil milý můj na 
tučné, úrodné stráni. Oplotil ji a okopal a vštípil v ní 
révu vzácnou, a věž vystavěl uprostřed. Též lis v ní vy
dlabal. Nuže, vinice Hospodina zástupů jest dům Izra- 
elův.

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi se skr
ze jediného Syna svého ukázal pěstitelem Církve své, 
ošetřuje něžně každou ratolest přinášející ovoce v tém
že Kristu tvém, pravém to vinném kmeni, aby ještě hoj
nější ovoce rodila, aťvěřící tvé, jež jsi jako vinici z Egyp
ta skrze zdroj křestní přesadil, nedusí žádné trní hří



350 Svatvečer svatodušní

chů,abyposvěcením Ducha tvého jsoucechráněni,trva
lými plody oplývali. Skrze téhož Pána našeho...

PÁTÉ PROROCTVÍ Baruch 3, 9-38, str. 300.

MODLITBA - Bože, jenž jsi nám ústy proroků přiká
zal časné statky opustiti a k věčným pospíchati, dej 
nám, služebníkům svým, abychom vše, co jsme jakožto 
tvé příkazy poznali, přispěním nebeských vnuknutí 
dovedli vyplniti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

ŠESTÉ PROROCTVÍ JSzech. 37,1-14, str. 301.

MODLITBA - Hospodine, Bože zástupů, jenž zhrou
cené spravuješ a spravené zachováváš, rozmnož náro
dy, kteří uctíváním .tvého svatého jména spějí k své
mu znovuzrození, aby všichni, kdož svatým křtem jsou 
omýváni, tvým pohádáním byli vždy řízeni. Skrze...

Svatvečer svatodušní - Svícení křestní vody
koná. se týmž řádem jako na Bílou sobotu, jen u křtitelnice říká kněz po 
úvodním traktu tuto odlišnou modlitbu:

MODLEME SE - Prosíme, všemohoucí Bože, uděl nám, 
kteří slavnost darování Ducha Svatého světíme, aby
chom nebeskými žádostmi jsouce rozníceni, po prameni 
života žíznili. Skrze Pána... v jednotě téhož Ducha...

Svatvečer svatodušní- Mše svatá
Po svěcení křestní vody se zpívají Litanie ke všem svatým a koná se vše 
jako na Bílou sobotu, takže celebrant neříká, při MSi svaté Introit, ani 
Kyrie, nýbrž po stupňových modlitbách a okouření oltáře intonuje hned 
Glória in excelsis Deo.
Introit jen při tiché mši svaté kněze, který nekonal předchozí obřady.

INTROIT Ezech. 36, 23-26. Až se ukáže na vás má 
svatost, shromáždím vás ze všech zemí, a vyliji na vás 
vodu čistou, i budete očištěni ode všech svých skvrn;



Svatvečer svatodušn í 351

a dám vám ducha nového, aleluja, aleluja. Ž .  53,3. Bla- 
hoslaviti budu Hospodina každého času; vždycky chvá
la jeho bude v ústech mých. Sláva Otci i Synu...
PH Gloria se vyzvání všemi zvony.

MODLITBA - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
lesk tvé jasnosti na nás zazářil a světlo světla tvého srd
ce těch, kteří milostí tvou byli přerozeni, osvícením 
Ducha Svatého posilnilo. Skrze Pána našeho Ježíše...

ČTENÍ ze Skutků apoštolských ig, 1-8. V těch dnech, 
když Apollo byl v Korintě, stalo se, že Pavel, prošed 
krajiny horní, přišel do Efesu a nalezl tam některé učed
níky; i řekl k nim: Zdali jste přijali Ducha Svatého, uvě
řivše ? Oni však řekli: Ale ani jsme neslyšeli, je-li Duch 
Svatý'. Tu řekl: V co tedy byli jste pokřtěni ? A oni pra
vili: V křest Janův. I řekl Pavel: Jan křtil křtem poká
ní, říkaje lidu, aby věřili v toho, jenž přijde po něm, 
to jest v Ježíše. Uslyševše to, byli pokřtěni ve jménu Pá
na Ježíše. A když na ně vložil ruce, přišel na ně Duch 
Svatý; i mluvili jazyky a prorokovali. Bylo pak všech 
těch mužů asi dvanácte. Vešed potom do synagogy, 
mluvil neohroženě po tři měsíce, vykládaje a přesvěd
čiti hledě o království Božím.

Aleluja. £  106,1. Oslavujte Hospodina, neboťjestdob- 
rý; neboř na věky trvá milosrdenství jeho.

TRAKTUS 4?. 116, i-2. Chvalte Hospodina všichni 
národové, chvalte ho všichni lidé. Neboť utvrzeno jest 
nad námi milosrdenství jeho a věrnost Hospodinova 
zůstává na věky.

EVANGELIUM podle sv. Jana 14, 15-21. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Milujete-li mě, 
přikázání má zachovávejte. A já budu prositi Otce a 
jiného Utěšitele dá vám, aby s vámi zůstával na věky, 
Ducha pravdy; jeho svět nemůže přijmouti, poněvadž 
ho nevidí ani ho nezná; vy však jej znáte, neboť ve vás 
zůstává a ve vás bude. Nenechám vás sirotků, přijdu



352 Hod Boží svatodušní

zase k vám. Ještě maličko, a svět již mne neuzří; vy 
však mě uzříte, neboť já jsem živ, i vy živi budete. V 
ten den vy poznáte, že já jsem v Otci svém a vy ve mně 
a já ve vás. Kdo má přikázání moje a je zachovává, 
ten mě miluje. Kdo však miluje mne, bude milován od 
Otce mého; i já budu jej milovati a zjevím se mu.
Krédo není.

OFERTORIUM 103, 30-31. Vyšli Ducha svého, a 
stvořeni budou a obnovíš tvář země. Sláva Hospodi
nova budiž na věky, aleluja.

TICHÁ - Obětované dary, prosíme, Pane, rač posvě
titi a srdce naše osvícením Ducha Svatého očistiti. Skr
ze Pána našeho... v jednotě téhož Ducha Svatého...
Preface a Communicante* svatodušní, str. 52. Utíkají se až do příští soboty.

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 7,37-39. V poslední den slavnosti 
Ježíš volal: Kdo věří ve mne, proudy vody živé poply
nou z útroby jeho. To pak řekl o Duchu, kterého věří
cí v něho měli přijímati, aleluja, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Vlitím Ducha Svatého, Pane, buď
tež naše srdce očištěna a jemným skanutím jeho ovla- 
žující rosy zúrodněna. Skrze Pána našeho Ježíše...

Hod Boži svatodušní (Shromáždění u sv.Petra)

INTROITUS Sapien. 1,7. INTROIT Moudr. /, 7. 
Spíritus Dómini replévit Duch Páně naplňuje okr- 
orbem terrárum, allelúja: sek zemský, aleluja, on, 
et hoc quod cóntinet óm- jenž všecko obsáhá, zná 
nia, sciéntiam habet vo- každý hlas, aleluja, alelu- 
cis. Allelúja, allelúja, alle- ja, aleluja. Ž.- 67,2. Povsta- 
lúja. Psal. 67, 2. Exsúrgat niž Bůh a rozptýleni buď- 
Deus, et dissipéntur inimí- tež nepřátelé jeho; a nechť 
ci ejus: et fúgiant, qui o- prchnou před tváří jeho ti, 
dérunt eum, a fácie ejus. kdož ho nenávidí. Sláva 
Gloria Patři, et Fílio... Otci i Synu i Duchu...



Hod Boží svatodušní 353

MODLITBA - Bože, jenž jsi dnešního dne srdce věr
ných osvícením Ducha Svatého poučil, dej nám, aby
chom v témže Duchu pravdu poznávali a z jeho útě
chy stále se radovali. Skrze Pána našeho Ježíše... v jed
notě téhož Ducha Svatého Bůh...

ČTENÍ ze Skutků apoštolských 2, i-i i . Když se na
plnili dnové Letnic, byli všichni učedníci spolu na tém
že místě. I strhl se náhle s nebe hukot, jakoby ženoucí
ho se prudkého větru, a naplnil celý dům, kdež seděli. 
I ukázaly se jim jazyky jako ohňové, rozdělujíce se, a 
posadil se jeden na každého z nich. A všichni byli na
plněni Duchem Svatým a počali mluviti různými ja
zyky, jak jim dával Duch Svatý promlouvati. Přebý
vali pak v Jerusalemě Židé, muži nábožní, ze všech ná
rodů pod nebem. A když nastal ten zvuk, sešel se zá
stup a ustrnul, neboť slyšeli je mluviti každý jazykem 
svým. I žasli všichni a divili se, řkouce: Nejsou-liž tito 
všichni, kteří mluví, Galilejci ? I kterak my každý sly
šíme jazyk svůj vlastní, ve kterém jsme se zrodili? My 
Parthové a Medové a Elamité a obyvatelé Mesopota
mii, Judska i Kapadocie, Pontu i Asie, Frygie a Pam- 
fylie, Egypta a končin Lybie, ležící při Cyreně, i pří
chozí Římané, jak Židé, tak novověrci, Kréťané i Ara
bové - my slyšíme je mluviti jazyky našimi o velikých 
skutcích Božích.

Allelúja, allelúja. Psalm, 
103, 30. Emitte Spíritum 
tuum, et creabúntur: et re- 
novábis fáciem terrae. Alle
lúja. Veni, Sancte Spíritus, 
reple tuórum corda fidé- 
lium: et tui amoris in eis 
ignem accénde.

Aleluja, aleluja. 103,30. 
Vyšli Ducha svého, a stvo
řeni budou a obnovíš tvář
nost země. Aleluja. (Zde se 
pokleká.) Přijď, Duše Svatý, 
naplň srdce svých věrných 
a zapal v nich oheň lásky 
své.

SEQUENTI A-'Veni, San- SEKVENCE - Přijď, ó Du
ete Spíritus, et emítte cáe- še přesvatý, paprsek rač bo- 
litus lucis tuae rádium. hatý světla svého v srdce

vlít.



354 Hod Boží svatodušní

Veni, pater pauperum, ve
ni, dator múnerum, veni, 
lumen córdium. 
Consolátor óptime, dulcis 
hospes ánimae, dulce re
frigerium.
In labore réquies, in aestu 
tempéries, in fletu soláti- 
um.
O lux beatissima, reple 
cordis intima tuórum fidé- 
lium.
Sine tuo númine nihil est 
in hómine, nihil est inno
xium.
Lava, quod est sórdidum, 
riga, quod est áridum, sa
na, quod est sáucium. 
Flecte, quod est rigidum, 
fove, quod est frigidum, re
ge, quod est dévium.
Da tuis fidélibus, in te con- 
fidéntibus, sacrum septe- 
nárium.
Da virtútis méritum, da 
salútis éxitum, da perénne 
gáudium. Amen. Allelúja.

Přijdiž, Otče ubohých, 
dárce darů přemnohých, 
račiž mysli osvítit.
Božský Utěšiteli, sladký 
duší příteli, rač nás mile 
zotavit.
V práci libý pokoji, horli- 
teli v rozbroji, rač nás v 
pláči ukojit!
Ó ty světlo blažící, srdce v 
tebe věřící milostně rač na
plnit.
Člověkbeztvépomocisláb- 
ne a je bez moci; vše mu 
může uškodit.
Skvrny duší našich smaž, 
vyprahlá též srdce svlaž, 
raněná rač vyhojit. 
Srovnej, co jest zkřivené, 
ohřej, co jest studené, a 
nám nedej zabloudit.
Rač nás v tebe věřící, 
vroucně tebe prosící dary 
sedmi podělit.
Uděl v ctnosti prospěchu, 
v smrti blahou útěchu, dej 
nám v radost věčnou vjít. 
Amen. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 14, 23-31. Za onpho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Miluje-li kdo 
mne, slovo mé zachovávati bude a Otec můj si ho za
miluje; i přijdeme k němu a příbytek si u něho učiní
me. Kdo mne nemiluje, slov mých nezachovává, a pře
ce slovo, které slyšíte, není mé, nýbrž toho, jenž mne 
poslal - Otce. Toto mluvil jsem vám, u vás zůstávaje. 
Utěšitel pak, Duch Svatý, kterého Otec pošle ve jmé
nu mém, ten vás naučí všemu a připomene vám vše
cko, cokoliv jsem mluvil vám. Pokoj svůj zůstavuji 
vám, pokoj svůj dávám vám; nějako svět dává, já vám



Pondělí svatoduáuí 3 5 5

dávám. Nermutiž se srdce vaše, aniž se strachuj. Sly
šeli jste, že já jsem řekl vám: Jdu a přijdu zase k vám. 
Kdybyste mě milovali, radovali byste se, že jdu k Otci, 
neboť Otec větší jest mne. A nyní pověděl jsem vám to, 
prve než by se stalo, abyste uvěřili, až se to stane. Již 
nebudu mnoho mluviti s vámi, neboť přichází kníže 
tohoto světa a na mně nemá ničeho, avšak aby poznal 
svět, že miluji Otce, a tak činím, jak mi Otec přikázal.
Krédo. etr. 28.
OFFERTORIUM Ps. 67. OFERTORIUM Z- 67. 
Confirma hoc, Deus, quod Upevni, Bože, co jsi v nás 
operátusesinnobis:atem- způsobil; pro chrám tvůj, 
■pio tuo, quod est in Jerů- který jest v Jerusalemě, 
salem, tibi offerent reges obětovati budou tobě krá- 
múnera. Alleluja. lově dary, aleluja.

TICHÁ - Obětované dary, prosíme, Hospodine, posvěť 
a srdce naše světlem Ducha Svatého očisť. Skrze Pána...
P re fa ce  a C o m m u n ic a n te s  svatodušní, str. 52.

COMMUNIO Act. 2, 2 et K PŘIJÍMÁNÍ Skut. 2,
4. Factus est repénte de 204. Náhle se strhl s nebe 
caelo sonus tamquam ad- hukot, jako ženoucího se 
venientis spiritus vehemén- prudkého větru tam, kde 
tis, ubi erant sedéntes, alle- byli shromážděni, aleluja, 
lúja: et repléti sunt omnes a všichni byli naplněni Du- 
Spíritu Sancto, loquéntes chem Svatým a hlásali vé- 
magnália Dei. Állelúja, al- liké skutky Boží, aleluja, 
lelúja. aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Vlitím Ducha Svatého, Pane, buď
tež naše srdce očištěna a jemným skanutím jeho ovla- 
žující rosy zúrodněna. Skrze Pána našeho Ježíše...

Pondělí svatodušní (Shromážděni u sv. Petra v okovech)

INTROITUS Ps. 80, 17. INTROIT Z- 80, 17. Na- 
Cibávit eos ex ádipe fru- krmil je tukem pšenice, ale-



3 5 6 Pondělí svatodušní

ménti, alleluja; et de pe- luja; a medem ze skály na- 
tra melle saturávit eos. sytil je, aleluja, aleluja. £  
Allelúja, allelúja. Ps.ibid., týž, S- Plesejte Bohu, po- 
2. Exsultáte Deo, adjutóri mocníku našemu, jásejte 
nostro: jubiláte Deo Ja- Bohujakobovu. Sláva Otci 
cob. Glória Patri, et Fílio... i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi apoštolům svým dal Du
cha Svatého, splň zbožnou prosbu lidu svého a těm, 
kterým jsi udělil víru, uděl také pokoj. Skrze Pána...

ČTENÍ ze Skutků apoštolských io, 34, 42-48. V těch 
dnech Petr, otevřev ústa svá, řekl: Muži bratři, Pán při
kázal nám, abychom hlásali lidu a svědčili, že on jest 
ten, jenž byl od Boha ustanoven soudcem živých i mrt
vých. Jemu všichni proroci vydávají svědectví, že skrze 
jméno jeho obdrží odpuštění hříchů všichni, kdo v ně
ho věří. Když Petr ještě mluvil tato slova, připadl 
Duch Svatý na všecky, kteří to slovo slyšeli. I žasli vě
řící z obřízky, kteří byli přišli s Petrem, že také na po
hany se vylila milost Ducha Svatého; slyšeli je totiž, 
ani mluví jazyky a velebí Boha. Tu promluvil Petr: 
Může-li kdo zabrániti vodě, abynebyli pokřtěni ti, kte
ří přijali Ducha Svatého, jakož i my? I rozkázal je po
křtíti ve jménu Pána Ježíše Krista.

Allelúja, allelúja. Ad. 2,4. Aleluja, aleluja. Skut. 2,4. 
Loquebántur váriis linguis Apoštolové mluvili rožlič- 
Apóstoli magnália Dei. AI- nými jazyky o velkolepých 
lelúja. dílech Božích. Aleluja.
<Hic gemiflectitur.) Veni, San- (Zde oe pokleká.) Přijď, Duše 
cte Spíritus, reple tuórum Svatý, naplň srdce svých 
corda íidélium: et tui amó- věřících a zapal v nich o- 
ris in eis ignem accénde. heň lásky své.

SEKVENCE jako na Boží Hod svatodušní, str. 353.

EVANGELIUM podle sv. Jana 3, 16-21. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš k Nikodémovi: Tak Bůh miloval 
svět, že Syna svého jednorozeného dal, aby nikdo, jenž



Úterý svatoduSní 357

V něho věří, nezahynul, nýbrž měl život věčný. Vždyť 
Bůh neposlal Syna svého na svět, aby soudil svět, ný
brž aby spasen byl svět skrze něho. Kdo věří v něho, 
nebývá souzen; kdo však nevěří, již jest odsouzen, po
něvadž nevěří ve jméno jednorozeného Syna Božího. 
To pak jest soud, že světlo přišlo na svět, a lidé milova
li více tmu nežli světlo; neboť skutkové jejich byli zlí. 
Každý zajisté, kdo činí zlé, nenávidí světla a nejde ke 
světlu, aby nebyli usvědčeni skutkové jeho. Kdo však 
činí pravdu, jde ke světlu, aby skutkové jeho se zjevili, 
neboť v Bohu jsou vykonáni Krédo, str. 2 8 .

OFFERTORIUM Ps. /7, OFERTORIUM Z- *7, 
.14 et 16. Intonuit de caelo 14 a 16. S nebe .zahřímal 
Dóminus, et Altíssimus de- Hospodin a Nejvyšší vydal 
dit vocem suam: et appa- hlas svůj; i objevily se pra- 
ruérunt fontes aquárum. měny vod, aleluja. 
Allelúja.

TICHÁ - Posvěť milostivě, prosíme, Pane, tyto dary, 
a přijímaje tuto duchovní oběť, i nás sobě za dar věčný 
připrav. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna... 
Preface a Communicantes svatoduSní, str. 52.

COMMUNIO Joann 14, K PŘIJÍMÁNÍ Jan 14,
26. Spíritus Sanctus docé- 26. Duch Svatý poučí vás, 
bit vos, allelúja: quaecúm- aleluja, o tom, cožkoli po- 
que díxero vóbis. Allelúja, vím vám, aleluja, aleluja, 
allelúja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přispěj, prosíme, Pane, ku pomoci 
lidu svému, a když jsi jej nebeskými tajemstvími na
plnil, braň jej proti zlobě jeho nepřátel. Skrze Pána...

Ůtcrý SVatodtlSni (Shromážděni usv.Anastazle)

INTROIT IV. Esdr. 2, 36 a 57. Přijměte blaho své slá
vy, aleluja, díky vzdávajíce Bohu, aleluja, jenž vás po
volal do království nebeského, aleluja, aleluja. Z- 77>1•



358 Úterý svatodušní

Měj pozor, lide můj, na mé naučení, nakloňte sluch 
svůj k slovům úst mých. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Budiž při nás, prosíme, Pane, síla Du
cha Svatého, jež srdce naše milostivě vyčistiž a ode 
všech protivenství nás ochraňuj. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, ...v jednotě téhož Ducha Svatého...

ČTENÍ ze Skutků apoštolských 8, 14-17. V těch 
dnech, uslyševše apoštolé, kteří byli v Jerusalemě, že 
Samaří přijalo slovo Boží, poslali k nim Petra a Jana. 
Ti přišedše modlili se za ně, aby přijali Ducha Svaté
ho; neboť ještě nepřišel na nikoho z nich, nýbrž toliko 
pokřtěni byli ve jménu Pána Ježíše. I vzkládali na ně 
ruce, a oni přijímali Ducha Svatého.

Aleluja, aleluja. Jan 14, 26. Duch Svatý poučí vás o 
tom, cožkoli povím vám. Aleluja. (Zde se pokleká.) Přijď, 
Duše Svatý, naplň srdce svých věrných a zapal v nich 
oheň lásky své.

SEKVENCE, str. 353.

EVANGELIUM podle sv. Jana to, 1-10. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš farizeům: Amen, amen, pravím vám: 
Kdo nevchází dveřmi do ovčince, nýbrž odjinud vstu
puje, ten jest zloděj a lotr. Kdo však vchází dveřmi, 
jest pastýř ovcí. Tomu vrátný otvírá, a ovce slyší hlas 
jeho, a on své ovce volá jménem a vyvádí je. A když 
své ovce vypustí, jde před nimi, a ovce ho následují, 
neboť znají hlas jeho. Cizího však nenásledují, nýbrž 
utíkají od něho, neboť neznají hlasu cizích. Toto po
dobenství pověděl jim Ježíš, ale oni nerozuměli, co jim 
mluvil. Ježíš tedy řekl jim opět: Amen, amen, pravím 
vám: Já jsem dveře k ovcím. Všichni, kteří vystoupili 
přede mnou, jsou zloději a lotři, ale ovce jich neslyšely. 
Já jsem dveře. Vejde-li kdo skrze mne, bude zachován 
a vejde a vyjde a nalezne pastvu. Zloděj nepřichází, 
leč jen, aby kradl a zabíjel a hubil. Já jsem přišel, aby 
měli život a měli hojnost. Krédo, str. 28.



středa Suchýfřl dnů svatodušních 359

OFERTORIUM £  77, 23-25. Brány nebeské otevřel 
Hospodin a dštil jim manu, aby jedli; chléb nebeský 
jim dal, chléb andělský jedl člověk, aleluja.

TICHÁ - Obětování přítomného daru nás, prosíme, 
Pane, očistiž a učiniž nás hodny svatého účastenství. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž... 
Preface a Communicantee svatodušní, str. 52.

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 15. Duch, jenž od Otce vychází, 
aleluja, ten mne oslaví, aleluja, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Mysli naše, prosíme, Pane, ať Duch 
•Svatý božskými svátostmi napraví, neboť on jest od
puštěním všech hříchů. Skrze Pána našeho Ježíše...

Středa Suchých dnů svatodušních
(Shromáždění u Panny Marie Větší)

INTROIT 67, 8 a g. Bože, když jsi v čele lidu svého 
vykročil, připravuje jim cestu a přebývaje mezi nimi, 
aleluja, země se třásla, nebesa se rozplývala, aleluja, 
aleluja. Z- tii, 3. Povstaniž Bůh a rozptýleni buďtež 
nepřátelé jeho; a prchnětež před tváří jeho ti, kdož ho 
nenávidí. Sláva Otci i Synu i Duchu...
Po Kýrie: M o d le m e  se .

MODLITBA - Mysli naše, prosíme, Pane, Utěšitel od 
tebe vycházející osvítiž a uvediž ve všelikou pravdu, 
jakož Syn tvůj přislíbil. Jenž s tebou žije a kraluje...

ČTENÍ ze Skutků apoštolských 2, 14-21. V těch dnech 
Petr, povstav s jedenácti, pozdvihl hlasu svého a pro
mluvil k nim: Muži judští a všickni obyvatelé jerusa- 
lemští, toto budiž vám známo a pozorně poslyšte slova 
má: Nejsou totiž tito, jak myslíte, opilí, vždyť jsou te
prve tři hodiny na den, nýbrž to jest to, co bylo před
pověděno skrze proroka Joele: I stane se v době posled
ní - praví Hospodin - že vyleji z Ducha svého na vše



Středa Suchých dnů svatodugních360

liké tělo; i budou prorokovati synové vaši a dcery vaše, 
a mládenci vaši vidění budou vídati a starci vaši sny 
budou míti. Ano i na nevolníky a na nevolnice své vy- 
leji v těch dnech z Ducha svého, i budou prorokovati. 
A učiním divy svrchu na nebi a zázraky dole na zemi, 
krev a oheň a páru dýmovou; slunce obrátí se v tmu a 
měsíc v krev, prve než přijde den Hospodinův, ten ve
liký a zjevný. I stane se, že každý, kdo bude vzývati 
jméno Hospodinovo, spasen bude.

Aleluja. 32, 6. Slovem Páně upevněna jsou nebesa, 
a Duchem úst jeho všecka moc jejich.
Nyní Glória a Dominus vobiscum.

MODLITBA - Uděl, prosíme, všemohoucí a milosrdný 
Bože, aby Duch Svatý, zavítaje k nám, svým přebývá
ním nás zdokonaliti ráčil ve chrám své slávy. Skrze... 
Druhá Modlitba: Za Církev nebo Za papeže, str. 59.

DRUHÉ ČTENÍ ze Skutků apoštolských 5,12-16. V 
těch dnech dělo se v lidu skrze ruce apoštolů mnoho 
divů a zázraků. I bývali všichni jednomyslně v podlou
bí Šalomounově, z ostatních však neosměloval se nikdo 
připojit se k nim, ale lid je velebil. Tim více však při
bývalo Pánu věřících, davy mužů i žen, takže i na ulice 
vynášeli nemocné a kladli je na lůžka i nosítka, aby, 
když by šel Petr, alespoň stín jeho zastínil někoho z nich 
a aby byli osvobozeni od nemocí svých. Přicházelo pak 
do Jerusalema také množství lidu z měst okolních, při
nášejíce nemocné a od nečistých duchů trápené; a ti 
všickni byli uzdravováni.

Aleluja, aleluja. (Zde se pokleká.) Přijd, Duše Svatý, naplň 
srdce svých věrných a zapal v nich oheň lásky své.

SEKVENCE, str. 353.

EVANGELIUM podle sv. Jana 6, 44-52. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš zástupům židovským: Nikdo nemů
že přijíti ke mně, nepřitáhne-li ho Otec, který mě po



Čtvrtek svatodušní . 361

slal; a já ho vzkřísím v den poslední. Jest psáno v Pro
rocích: A budou všickni poučováni od Boha. Každý, 
kdo uslyšel od Otce a se naučil, přichází ke mně. Ne
pravím tím, že by byl kdo viděl Otce, leč jen ten, jenž 
jest od Boha; ten viděl Otce. Amen, amen, pravím vám: 
Kdo věří ve mne, má život věčný. Já jsem chléb života. 
Otcové vaši jedli na poušti manu a zemřeli. To jest 
chléb s nebe sestupující: aby, jí-li kdo z něho, nezemřel. 
Já jsem chléb živý, jenž jsem s nebe sestoupil. Bude-li 
kdo jísti z chleba toho, živ bude na věky. A chléb, kte
rý já dám, tělo mé jest, které dám za život světa. Krédo.

OFERTORIUM £.118,47-48. Rozjímati budu o tvých 
přikázáních, která velmi miluji, a vzpínati budu ruce 
své k tvým příkazům, jež jsem si zamiloval, aleluja.

TICHA - Přijmi, prosíme, Pane, obětovaný dar a rač 
způsobiti, abychom to, co v tajemstvích prožíváme, 
zbožnými činy slavili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...
Druhá Tichá modlitba: Za Církev nebo Za papeže, str. 59.

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 14, 27. Pokoj zůstavuji vám, ale
luja pokoj svůj dávám vám, aleluja, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijímajíce, Pane, nebeské svátosti, 
prosíme dobrotivost tvou, abychom toho, co v čase ko
náme, u věčných radostech dosáhli. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje... 
Druhá modlitba Po přijímáni: Za Církev nebo Za papele, str. 59.

Čtvrtek svatodušní (Shromáždění u bv. Vavřince za hradbami)

Mše jako na Boží Hod, kromě Ctěni a Evangelia. Druhá Modlitba: Za Cír
kev nebo ZapapeŽe, str. 50.

ČTENÍ ze Skutků apoštolských 8, 5-8. V těch dnech 
přišel Filip do města Samaří a hlásal jim Krista. I po
zorovali zástupové jednomyslně to, co Filip pravil, po
slouchajíce a hledíce na divy, které činil; neboť z mno



362 Pátek Suchých dnů svatodušních

ha těch, kteří měli duchy nečisté, tito vycházeli s kři
kem velikým, a mnoho ochrnulých i kulhavých bylo 
uzdraveno. Nastala proto veliká radost v tom městě.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše g, 1-6. Za onoho ča
su Ježíš, povolav k sobě dvanáct apoštolů, dal jim sílu 
a moc nade všemi duchy zlými i uzdravovati neduhy 
a poslal je hlásat království Boží a uzdravovat nemoc
né. I řekl k nim: Ničeho neberte na cestu, ani holi, ani 
mošny, ani chleba, ani peněz, ani po dvou sukních ne
mějte. A do kteréhokoliv domu vejdete, tam zůstávejte 
a odtud nevycházejte. A kdekoli vás nepřijmou, z toho 
města vycházejíce, setřete i prach s nohou svých na svě
dectví proti nim. I vyšli a chodili po dědinách, zvěstu- 
jíce evangelium a uzdravujíce všudy. Krédo, str. 28.

Pátek Suchých dnů svatodušních
(Shromáždění 11 sv. dvanácti apoštolů)

INTROIT 70, 8 a 23. Naplňtež se ústa má chválou 
tvou, aleluja, abych mohl prozpěvovati, aleluja. Ra
dovati se budou rty mé, když ti budu zpívati, aleluja, 
aleluja. týž, 1-2. V tebe, Hospodine, jsem doufal, 
ať nejsem zahanben na věky; pro svou spravedlnost 
mne vysvoboď a vytrhni mne. Sláva Otci...

MODLITBA - Dej, prosíme, Církvi své, milosrdný Bo
že, aby Duchem Svatým jsouc shromážděna, žádným 
útokem nepřátelským nebyla rušena. Skrze Pána... 
Druhá Modlitba: Za Církev nebo Za papeže, str. 59.

ČTENÍ z proroka Joela 2, 23-24 a 26-27. Toto praví 
Hospodin Bůh: Synové siónští, veselte se, plesejte z Hos
podina, Boha svého; neb vám dá učitele spravedlnosti, 
a sešle vám dešť ranní i pozdní, jak bývalo. I budou 
humna plna obilí, a lisy budou oplývati vínem i ole
jem. Budete jísti, požívati do sytosti, a chváliti Hospo
dina, Boha svého, který učinil na vás divné věci, a lid 
můj nebude zahanben na věky. I poznáte, že já jsem



Pátek Suchých dnů svatodušních 3 6 3

uprostřed Izraele, že jsem Hospodin, Bůh váš, a že není 
jiného; a nebude zahanben lid můj na věky, praví Hos
podin všemohoucí.

Aleluja, aleluja. Moudr. 12, 1. Ó, jak dobrý a libý jest, 
Pane, Duch tvůj v nás! Aleluja. (Zde se pokleká.) Přijď, Du
še Svatý, naplň srdce svých věrných a zapal v nich oheň 
lásky své.

SEKVENCE, str. 3 5 3 .

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 5, 17-26. Za onoho 
času stalo se jednoho dne, Ježíš seděl a učil, a seděli 
tam i farizeové a zákonici, kteří byli přišli ze všeliké 
osady galilejské i judské a z Jerusalema, a moc Páně 
čelila k tomu, aby je uzdravoval. A hle, muži nesli na 
loži člověka, který byl ochrnulý, a hledali, aby ho vnes
li dovnitř a položili před něho, a nenalezše pro zástup, 
kudy by ho vnesli, vystoupili na střechu a spustili jej 
s ložem skrze cihly doprostřed před Ježíše. A on, vida 
jejich víru, řekl: Člověče, odpouštějí se tobě hříchové 
tvoji. I počali farizeové a zákonici mysliti takto: Kdo 
jest tento, jenž mluví rouhání? Kdo může odpouštěti 
hříchy leč jediný Bůh ? Ale Ježíš, seznav myšlení jejich, 
odpověděl a řekl jim: Co to myslíte v srdci svém? Co 
jest snazší říci: Odípouštějí se tobě hříchy, či říci: Vstaň 
a choď? Abyste však věděli, že má moc Syn člověka na 
zemi odpouštěti hříchy - řekl ochrnulému: Tobě pra
vím: Vstaň, vezmi lože své a jdi do domu svého! A 
hned, vstav před nimi, vzal lože, na němž byl ležel, a 
odešel do domu svého, velebě Boha. I pojal úžas všecky 
a velebili Boha; a byli naplněni bázní, řkouce: Viděli 
jsme dnes věci neuvěřitelné. Krédo, str. 28.

OFERTORIUM Z- I45i s- Chval, duše má, Hospo
dina; chváliti budu Hospodina po celý život, zpívati 
budu Bohu svému, dokavad živ budu, aleluja.

TICHÁ - Obětní dary, Pane, jež před tvou tvář při
nášíme, onen božský oheň ať stráví, jenž srdce učed



3 6 4 Sobota Suchých dnů svatodušních

níků Krista, Syna tvého, Duchem Svatým zapálil. Skr
ze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Druhá Tichá modlitba: Za Církev nebo Za papeže, str. 59. Preface a 
Communicaniee svatodušní, str. 52.

K PŘIJÍMÁNI Jan 14, 18. Nezanechám vás sirotky; 
přijdu k vám opět, aleluja, a radovati se bude srdce 
vaše, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše, Pane, dary posvátného 
tajemství, pokorně prosíme, aby to, co jsi nám přiká
zal činiti na tvou památku, prospělo nám na pomoc v 
naší mdlobě. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem...
Druhá modlitba Po přijímáni: Za Církev nebo Za papeže, str. 59.

Sobota Suchých dnů svatodušních
(Shromážděni v chrámu u sv. Petra)

INTROIT Řím. 5,5. Láska Boží vylita jest v srdcích 
našich, aleluja, skrze Ducha jeho, přebývajícího v nás, 
aleluja, aleluja. io s , 1. Dobrořeč, duše má, Hospo
dinu, a vše, co ve mně jest, svatému jménu jeho. Sláva 
Otci i Synu i Duchu Svatému, jakož bylo...
Po Kýrie Modleme se (bez Skloňme kolena).

MODLITBA - Vlej milostivě v mysli naše, -prosíme, 
Pane, Ducha Svatého, jehož moudrostí jsme stvořeni 
i prozřetelností řízeni. Skrze Pána našeho Ježíše... I.

I. ČTENÍ z proroka Joela s, 28-31. Toto praví Hos
podin Bůh: Vyliji Ducha svého na každého, kdo má 
tělo; i budou prorokovati synové vaši i dcery vaše; star
cové vaši sny míti budou a jinoši vaši vidění. Ano, i na 
své nevolníky a nevolnice v ty dny vyliji Ducha svého. 
A učiním znamení na nebi i na zemi, krev a oheň a 
dým kouře. Slunce se obrátí ve tmu a měsíc v krev, 
prve nežli přijde den Hospodinův velikýa hrozný. Teh
dy každý, kdo vzývati bude jméno Hospodinovo, spa
sen bude.



Sobota Suchých dnů svatodušních 365

Aleluja, Jan 6, 64. Duch to jest, jenž oživuje, tělo pak 
nic neprospívá.

MODLITBA - Oním ohněm ať nás, prosíme, Pane, 
Duch Svatý rozplamení, jejž Pán náš Ježíš Kristus pus
til na zemi a chtěl, aby se mocně rozhořel. Jenž s tebou...

II. ČTENÍ z knihy Levitikus III. Mojž. 23, 9-11, 15- 
iy a si. V těch dnech mluvil Hospodin k Mojžíšovi, 
řka: Mluv synům Izraelovým a rci jim: Až vejdete do 
země, kterou já vám dám, a budete sklízeti obilí, při
nesete prvotiny své žně, snopy s klasy, knězi; ten toho 
dne po sobotě pozdvihne snopek před Hospodinem, 
aby vám získal zálibu, a tak jej posvětí. Ode dne po 
sobotě, kdy jste obětovali snop prvotní, budete počíta
ti sedm plných týdnů, až do dne po sedmém týdnu, to 
jest padesát dní. Tehdy přinesete Hospodinu novou 
oběť ze všech přebytků svých, totiž dva chleby prvotin 
ze dvou desetin jemné kvašené mouky; ty upečete Hos
podinu v prvotiny. Den ten nazvete veleslavným a pře
svatým; žádné služebné práce nebudete v něm konati. 
Ustanovení to bude věčně platné ve všech vašich pří
bytcích a pokoleních - praví Hospodin všemohoucí.

Aleluja. Job 26, 13. Duch jeho okrášlil nebesa.

MODLITBA - Bože, jenž jsi na ozdravení duší přiká
zal krotiti těla nábožným postem, uděl nám milostivě, 
abychom duchem i tělem tobě vždy byli oddáni. Skrze...

III. ČTENÍ z knihy Deuteronomium V. Mojž■ 26,1-3, 
y-11. V těch dnech řekl Mojžíš synům izraelským: Slyš, 
Izraeli, co ti dnes přikazuji. Až vejdeš do země, kte
rou ti dá Hospodin, Bůh tvůj, abys jí vládl, až ji zabe
reš a usadíš se v ní, vezmi ze všech plodin svých prvo
tiny, vlož je do koše a jdi na místo, které Hospodin, 
Bůh tvůj, vyvolí, aby tam bylo vzýváno jméno jeho. 
Přistup ke knězi, který jím toho času bude, a rci mu: 
Já dnes oznamuji před Hospodinem, Bohem tvým, 
jenž nás vyslyšel, shlédl na naše ponížení, námahy a



3 6 6 Sobota Suchých dnů svatodušních

svízele naše, a vyvedl nás z Egypta rukou silnou a ra
menem vztaženým, za hrozného strachu, za znamení 
a zázraků, uvedl nás na toto místo a dal nám zemi oplý
vající mlékem a medem. Proto nyní přináším prvotiny 
plodin země, kterou mi Hospodin dal. - Polož to tedy 
před tvář Hospodina, Boha svého, pokloň se Hospodi
nu, Bohu svému a radostí ze všech dobrých věcí, kte
réž ti dá Hospodin, Bůh tvůj, hoduj.

Aleluja. Skutk. s, i. Když se naplnili dnové letnic, 
seděli všichni pospolu.

MODLITBA - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom spasitelnými posty jsouce vycvičeni, také všech 
neřestí se odříkali a tak tvého slitování snáze dosáhli. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

IV. ČTENÍ z knihy Levitikus III. Mojí. 26, 3-12. V 
těch dnech řekl Hospodin Mojžíšovi: Mluv synům 
Izraelským a rci jim: Budete-li choditi v mých přiká
záních, šetřiti mých ustanovení a plniti je, budu vam 
dávati v příhodné doby deště, země bude vydávati svou 
úrodu a stromy budou plny ovoce. Mlácení obilí po
trvá do vinobraní a vinobraní potrvá do setí; budete 
pojídati chléb svůj do sytá a beze strachu budete sídliti 
ve své zemi. Dám pokoj vašim končinám; budete spáti 
a nikdo vás nebude vyrušovati. Vyhubím škodlivá zví
řata a meč nepřekročí hranic vašich. Budete pronásle
dovati nepřátele své a pod vaší rukou budou padati. 
Pět vašich zažene sto cizích a sto vašich zažene deset 
tisíc. Nepřátelé vaši budou padati mečem před tváří 
vaší. Shlédnu na vás a rozmnožím vás, vzrostete a utvr
zovati budu smlouvu svou s vámi. Budete jísti ze staré, 
přestaré úrody a zahodíte ji, protože přijde nová. Po
stavím stánek svůj mezi vámi a nebudu si vás oškliviti. 
Budu choditi mezi vámi, budu Bohem vaším a vy bu
dete mým lidem - praví Hospodin všemohoucí.

Aleluja. (Zde se pokleká,.) Přijd , Duše Svatý, naplň srdce 
svých věrných a zapal v nich oheň lásky své.



Sobota Suchých dnů svatodušních 367

MODLITBA - Uděl nám. prosíme, všemohoucí Bože, 
ať se tak odříkáme hodů tělesných, abychom se rovněž 
od dorážejících neřestí postili. Skrze Pána našeho Ježí
še Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

V. ČTENÍ z Daniele proroka 3, 47-51, str. 76.
Aleluja. Dan. 5, 52. Požehnaný jsi, Hospodine, Bože 
otců našich, a chvályhodný na věky.
Nyní jest Gloria, po něm: Pán $ vámi.

MODLITBA - Bože, jenž jsi třem mládencům zkrotil 
plameny ohně, popřej milostivě,aby nás, služebníky tvé, 
nespálil plamen neřestí. Skrze Pána našeho...
Druhá Modlitba: Za Církev nebo Za papeže, str. 59.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Římanům 5, 1-5. 
Bratři! Jsouce ospravedlněni z víry, máme pokoj s Bo
hem skrze Pána našeho Ježíše Krista, skrze něhož jsme 
obdrželi vírou i přístup k té milosti, ve které stojíme, 
a honosíme se nadějí ve slávu Boží. A nejen to, nýbrž 
také se honosíme souženími vědouce, že soužení půso
bí vytrvalost, vytrvalost osvědčení se, osvědčení naději; 
naděje však nezklame, neboť láska Boží vylita jest v 
srdcích našich skrze Ducha Svatého, který nám byl dán,

TRAKTUS .̂ 116,1-2. Chvalte Hospodina všichni ná
rodové; chvalte ho všichni lidé. Neboť upevněno jest 
nad námi milosrdenství jeho, a věrnost Hospodinova 
zůstává na věky.

SEKVENCE jako na Hod Bo/'. svatodušní, str. 353. 

EVANGELIUM jako ve čtvrtek po třetí neděli postní, str. 191. 

KRÉDO str. 28.

OFERTORIUM Ž- 87, s-3. Hospodine, Bože spasení 
mého, ve dne v noci volám před tebou; nech vstoupiti 
modlitbu mou před tvář svou, Hospodine, aleluja.



368 TTcjsvSťéjší Trojice

TICHA - Aby ti, Pane, posty naše byly příjemné, do
přej nám, prosíme, abychom ti mohli obětovati srdce, 
darem této svátosti očištěné. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Druhá Tichá modlitba: Za Církev nebo Za papeže, str. 59. -Preface a Com
municantes svatodušní, str. 52.

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 3, 8. Duch vane, kde chce, a zvuk 
jeho slyšíš, aleluja, aleluja, ale nevíš, odkud přichází 
nebo kam spěje, aleluja, aleluja, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nám tvá svatá tajemství, Pane, 
sdělí božský zápal, abychom se kochali jejich slavením 
i jejich ovocem. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...
Druhá modlitba Po přijímání: Za CírJcev nebo Za papeže, Btr. 59.
Po MSI svaté se končí doba velikonoční.

Svátek Nejsvětější Trojice - (Nedéle I. po Svatém Duchu)

INTROITUS Tob. is. Be- INTROIT Tob. is. Vele- 
nedíctasit sancta Trinitas, bena budiž svatá Trojice 
atque indivisa Unitas: con- a nerozdílná Jednota. O- 
fitébimur ei, quia fecit no- slavujeme ji, neboť učinila 
bíscum misericórdiam su- s námi milosrdenství své. 
am. Ps. 8, s. Dómine, Dó- £  8, s. Hospodine, Pane 
minus noster, quam admi- náš, jak podivuhodné .jest 
rábile est nomen tuum in jméno tvé po veškeré zemi. 
univérsa terra! Glória... Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Všemohoucí, věčný Bože, jenž jsi dal 
Svým služebníkům vyznáváním pravé víry poznati slá
vu věčné Trojice a v moci velebnosti klaněti se Jed
notě, prosíme, abychom pevností této víry byli vždy 
ode všech protivenství chráněni. Skrze Pána našeho... 
Druhá Modlitba z nedále I. po Sv. Duchu, str. 370.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Římanům n , 33-36. 
Ó hlubokosti bohatství moudrosti a vědomosti Boží!



Nejsvětější Trojice 369

Jak nevyzpytatelní jsou soudové jeho a nevystihlé ces
ty jeho! Neboť kdo poznal mysl Páně? Aneb kdo byl 
rádcem jeho ? Aneb kdo prve dal jemu a bude mu od
placeno? Vždyť z Něho a skrze Něho a k Němu jsou 
všecky věd; jemu sláva na věky. Amen.

GRADUALE Dan. 3,55 ad GRADUALE Dan.3,55 a.; 
56. Benedíctus es, Dómine, 56. Blahoslavený jsi, Hos- 
qui intuéris abýssos, et se- podine, jenž hledíš v pro
des super Chérubim. Bene- pasti a trůníš nad Cheruby, 
dictus es, Dómine, in firma- Blahoslavený jsi, Hospodi- 
ménto caeli: et laudábitis ne, na obloze nebeské a 
in sáecula. Allelúja, allelú- chvály hodný na věky. Ale- 
ja. Benedíctus es, Dómine, luja, aleluja. Blahoslavený 
Deus patrum nostrórum: jsi, Hospodine, Bože otců 
et laudábilis in sáecula. našich, a chvály hodný na 
Allelúja. věky. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 28, 18-20. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Dána jest mí 
veškerá moc na nebi i na zemi. Protož jdouce, učte vše
cky národy, křtíce je ve jménu Otce i Syna i Ducha 
Svatého, učíce je zachovávati všecko, co jsem přikázaL 
vám. A aj, já jsem s vámi po všecky dni až do skonání 
světa. Krédo, str. 28.
OFFERTORIUM Tobiae OFERTORIUM Tob. 12, 
12, 6. Benedíctus sit Deus ó.Veleben budiž Bůh Otec, 
Pater, unigenitúsque Dei i Jednorozený Boží Syn, i 
Fílius,Sanctus quoque Spí- Duch Svatý,- neboť učinil 
ritus: quia fecit nobíscum s námi milosrdenství své. 
misericórdiam suam.

TICHÁ - Posvěť, prosíme, Hospodine, Pane náš, pro- 
vzývání svatého jména tvého tuto přinesenou oběť a 
nás skrze ni rač zdokonaliti pro sebe v obětní dar věč
ný. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...
Druhá Tichá modlitba z neděle I. po Sv. Duchu, atr. 372. - Preface k Nej
světější Trojici (nedělní), str. 34.



37 ° Neděle první po Svatém Duchu

COMMUNIO Tob. is, 6. K PŘIJÍMÁNÍ Tob. is, 
Benedícimus Deum caeli, 6. Dobrořečme Bohu ne- 
et coram ómnibus vivénti- beskému a přede všemi ži- 
bus confitébimur ei: quia voucími oslavujme ho, ne- 
fecit nobíscum misericór- boť učinil s námi milosr- 
diam suam. denství své.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nám prospívá ke zdraví těla i 
duše, Pane, Bože náš, přijetí této svátosti i vyznávání 
věčné svaté Trojice a její nerozdílné Jednoty. Skrze...
Druhá modlitba Po přijímání z neděle I. po Sv. Duchu,'str. 372.
Na konci Mše svaté čte se Evangelium z I. neděle po Sv. Duchu, str, 371.

Neděle první po Svatém Duchu
Na tuto neděli připadne svátek Nejsvětější Trojice. Proto se tato Mše čte 
v nejbližší volný den toho týdne a v neděli bere se z ní jen připomínka a 
Evangelium, jež se čte na konci Mše svaté.

INTROIT 12, 6. Hospodine, ve tvé milosrdenství 
důvěřuji, plesati bude srdce méz tvé spásné pomoci, zpí
vati budu Hospodinu, jenž mi prokázal dobro. 4?. týž, 
i. Dlouho-li, Pane, budeš na mne zcela zapomínati? 
Dlouho-li budeš odvraceti tvář svou ode mne ? Sláva 
Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, sílo v tebe doufajících, vyhověj 
milostivě našim prosbám, a poněvadž bez tebe nic ne
zmůže lidská slabost, poskytni nám pomoc své milosti, 
abychom plníce tvá přikázání, svými úmysly i činy se 
tobě zalíbili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

CTĚNÍ z I. listu SV. Jana apoštola 4, 8-si. Nejmilejší! 
Bůh jest láska. V tom se ukázala na nás láska Boží, že 
Bůh poslal Syna svého jednorozeného na svět, aby
chom byli živi skrze něho. V tom jest láska, ne že by
chom my byli milovali Boha, nýbrž že On prve milo
val nás a poslal Syna svého jako oběť smírnou za hří
chy naše. Miláčkové, jestliže takto Bůh nás miloval, i



Neděle první po Svatém JDucliu 3 7 '

my máme milovati se vespolek. Boha nikdo nikdy ne
viděl. Milujeme-li se vespolek, Bůh v nás zůstává, a lás
ka k němu jest v nás dokonalá. Z toho poznáváme, že 
v něm zůstáváme a on v nás, že nám dal z Ducha své
ho. A my jsme viděli a svědčíme, že Otec poslal Syna 
svého jako Spasitele světa. Kdokoli vyznává, že Ježíš 
jest Syn Boží, Bůh zůstává v něm a on v Bohu. A my 
jsme poznali a uvěřili v lásku, kterou Bůh má k nám. 
Bůh jest láska, a kdo zůstává v lásce, zůstává v Bohu 
a Bůh v něm. V tom jest dokonalá naše láska k Bohu, 
abychom měli důvěru v den soudný, ježto tak jako jest 
On, jsme i my na tomto světě. Bázně není v lásce, ný
brž láska dokonalá ven vyhání bázeň, neboť bázeň má 
trápení; kdo však se bojí, není dokonalý v lásce. My 
tedymilujme Boha, neboť Bůh první miloval nás. Řek
ne-li někdo „Miluji Boha“ a nenávidí-li bratra svého, 
jest lhář; neboť kdo nemiluje bratra svého, kterého vi
dí, kterak může milovati Boha, jehož nevidí? A toto 
přikázání máme od Boha, aby ten, kdo miluje Boha, 
miloval též bratra svého.

GRADUALE 40, 3 a 2. Volám: Hospodine, smiluj 
se nade mnou; uzdrav duši mou, neb jsem hřešil proti 
tobě. Blažen, kdo si všímá nuzného a chudého: v čas 
neštěstí ho vysvobodí Hospodin. Aleluja, aleluja. 5, 
2. Slovům mým popřej sluchu, Hospodine, všimni si 
mého nářku. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 6, 36-42. Za onoho- 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Buďte milosrdní, 
jakož i Otec váš milosrdný jest. Nesuďte, a nebudete 
souzeni; neodsuzujte, a nebudete odsouzeni; odpou
štějte, a bude vám odpuštěno. Dávejte, a bude vám dá
no; míru dobrou a natlačenou a natřesenou a vrcho
vatou dají do klínu vašeho; neboť kterou měrou měří
te, tou bude vám odměřeno. Pověděl pak jim i podo
benství: Zdali může slepec slepce vésti ? Nepadnou-liž 
oba dó jámy? Není učedník nad mistra, ale dokonalý 
bude každý, bude-li jako mistr jeho. Což pak vidíš 
třísku v oku bratra svého a trámu ve svém oku nepo-



372 Slavnost Božího Tála

zoruješ? Aneb kterak můžeš říci bratru svému: „Bra
tře, nechej, ať vytrhnu třísku z oka tvého," sám ve 
svém oku trámu nevida ? Pokrytče, vyvrž nejprve trám 
z oka svého a potom přihlédni, abys vyvrhl třísku z oka 
bratra svého. Krédo, str.2 8 .

OFERTORIU M Z-5,3-4. Pomni na hlasité volání mé, 
králi můj a Bože můj, neboť k tobě se modlím, Hospo
dine.

TICHÁ - Oběti naše tobě věnované, prosíme, Pane, 
usmířen přijmi a uděl, aby nám prospívaly k ustavičné 
pomoci. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, atr. 58; třetí podle libosti.

K PŘIJÍMÁNÍ Z- g, 2-3. Vypravovati budu všecky 
divy tvé; radovati se budu a plesati v tobě; zpívati bu
du jménu tvému, Nejvyšší.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Tak vzácnými milostmi jsouce ob
dařeni, tebe, Pane, prosíme, abychom spasitelné dary 
získávali a tebe chváliti nikdy neustávali. Skrze...
Druhá modlitba Po přijímáni: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle 
libosti.

Slavnost Božího Těla
INTROITUS Ps. 80, 17. 
Cibávit eos ex ádipe fru- 
ménti, allelúja: et de pe
tra melle saturávit eos. 
Allelúja,allelúja, allelúja. 
Ps. ib., 2. Exsultáte Deo, 
adjutóri nostro: jubiláte 
Deo Jacob. Gloria Patri...

INTROIT Z- 60,17. Krmil 
je tukem pšenice, aleluja, 
a sytil je medem ze skály, 
aleluja, aleluja, aleluja. Z- 
týž, 2. Plesejte Bohu, po
mocníku našemu, jásejte 
Bohu Jakobovu.Sláva Otci 
i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi nám v podivuhodné svá
tosti památku svého utrpení pozůstavil, popřej, prosí
me, abychom svatá tajemství tvého Těla a Krve tvé



Slavnost Božího Těla 373

tak uctívali, abychom ovoce tvého vykoupení stále v 
sobě okoušeli. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem...

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola ke Kor. n , 23-29. 
Bratři, já jsem přijal od Pána to, co jsem též podal vám, 
totiž, že Pán Ježíš v té noci, ve které byl zrazen, vzal 
chléb, a učiniv díky, rozlámal jej a řekl: Toto jest tělo 
mé, které se za vás vydává; to čiňte na mou památku. 
Taktéž vzal i kalich po jídle a řekl: Tento kalich jest 
nová úmluva (potvrzená) mou krví; to čiňte, kolikrát
koli jej píti budete, na mou památku. Kdykoli totiž 
jíte chléb tento a pijete kalich, smrt Páně zvěstujete, 
dokavad nepřijde. Proto kdokoli bude jísti chléb tento 
aneb píti kalich Páně nehodně, vinen bude tělem a 
krví Páně. Zkusiž však každý sám sebe a tak z toho chle
ba jez a z kalicha pij; neboť kdo jí a pije nehodně, od
souzení sobě jí a pije, poněvadž nerozeznává těla Páně.

GRADUALE Ps. 144, 15 
ad 16. Óculi ómnium in te 
sperant, Dómine: et tu das 
illis escam in témpore op
portúno. Aperis tu manum 
tuam: et imples omne áni
mal benedictione. Allelú- 
ja, allelúja. Joann. 6,56-57. 
Garo mea vere est cibus, et 
sanguis meus vere est po
tus: qui mandúcat meam 
carnem, et bibit meum sán
guinem, in me manet et 
ego in eo.

SEQUENTIA- Lauda, Si
on, Salvatórem, lauda du
cem et pastórem, in hym
nis et cánticis.
Quantum potes, tantum 
aude: quia major omni lau
de, nec laudáre súfficis.

GRADUALE Z- 144, 15 
ai 16. Oči všech v tebe 
doufají, Hospodine, a ty 
jim dáváš pokrm v čas pří
hodný. Otvíráš ruku svou 
a naplňuješ všecko živé po
žehnáním. Aleluja, alelu
ja. Jan 6, 56-57. Tělo mé 
vpravdě jest pokrm a krev 
má vpravdě jest nápoj. 
Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, zůstává ve mně a já 
v něm.

SEKVENCE - Chval, Sió
ne, Spasitele, chval Pastý
ře, vůdce vřele, prozpěvuj 
mu v písni čest.
Zněte slavné chvalozpěvy, 
slovo lidské neprojeví, jak 
On velký, dobrý jest.



374 Slavnost Božího Téla

Laudis thema speciális,pa- 
nis vivus et vitális hódie 
proponitur.
Quem in sacrae mensa coe- 
nae, turbae fratrum duodé- 
nae datum non ambigitur. 
Sit laus plena, sit sonóra, 
sit j ucúnda, sit décora men
tis jubilatio.
Dies enim solémnis ágitur, 
in qua mensae prima reco
litur hujus institútio.
In hac mensa novi Regis, 
novum pascha novae legis, 
phase vetus términat. 
Vetustátem nóvitas, um
bram fugat Véritas, noc
tem lux eliminat.
Quod in Coena Christus 
gessit, faciéndum hoc ex
pressit in sui memoriam. 
Docti sacris institútis, pa
nem, vinum in salútis con- 
secrámus hostiam.
Dogma datur Christianis, 
quod in carnem transit pa
nis, et vinum in sánguinem. 
Quod non capis, quod non 
vides, animósa firmat fides, 
praeter rerum órdinem. 
Sub divérsis speciébus,sig
nis tantum, et non rebus, 
latent res eximiae.
Caro cibus, sanguis potus: 
manet tamen Christus to
tus, sub utráquë spécie.
A suménte nón concisus, 
non confráctus, non divi
sus: integer accipitur. 
Sumit unus, sumunt mille:

Chval dnes zvláště svého 
Pána, velká milost jest ti dá
na, chléb ten věčný života; 
který večer při svém stolu 
dvanácteru apoštolů dala 
věčná dobrota.
Zazni píseň chvály hlasná, 
zplesej radost naše jasná v 
nebes dálné výšiny; 
neboť dnes jest chvíle slav
ná, v níž se světí paměť 
dávná této svaté hostiny. 
Starý Zákon končí vládu, 
oběť podle nových řádů 
věčný Král tu stanoví. 
Nová doba nastupuje, stí
ny noci ozařuje světlo prav
dy Kristovy.
Co Pán konal v oné síni, 
na oltáři Církev činí k věč
né jeho paměti.
Plníc věrně jeho slova, 
chléb a víno světí znova v 
spasitelné oběti.
Naučení nám se dává, že 
zde chléb se tělem stává, 
víno v krev se promění.
Co náš rozum převyšuje,: 
o tom Pán nás poučuje 
světlem svého zjevení.
Pod různými způsobami 
krev i tělo jeho s námi sku
tečně tu bytuje.
Ač sechléb a víno děli, pře
ce Kristus vpravdě celý 
pod způsobou každou je. 
Přijímáním nerozdvojen, 
nerozdělen, nerozpojen, 
celý nám se podává.
Byť i sytil duši sterou, všem



Slavnost Božího Těla 375

quantum isti, tantum ille: 
nec sumptus consúmitur. 
Sumunt boni, sumunt ma
li: sorte tamen inaequáli, 
vitae, vel intéritus.
Mors est malis, vita bonis: 
vide paris sumptionis, 
quam sit dispar éxitus.

Fracto demum sacramen
to, ne vacilles, sed memen
to, tantum esse sub frag- 
ménto, quantum toto té- 
gitur.
Nulla rei fit scissúra: signi 
tantum fit fractúra: qua 
nec status, nec statúra sig- 
náti minúitur.
Ecce panis Angelórum,fac
tus cibus viatorum: vere 
panis filiórum, non mittén- 
dus cánibus.
In figúris praesignátur, 
cum Isaac immolátur: ag
nus paschae deputátur: da
tur manna pátribus.
Bone pastor, panis vere, 
Jesu,nostri miserére: tunos 
pasce, nos tuére: tu nos 
bona fac vidére in terra vi- 
véntium.

Tu, qui cuncta scis et va
les: qui nos pascis hic mor- 
táles: tuos ibi commensá- 
les, cohaerédes et sodáles 
fac sanctorum civium. A- 
men. Allelúja.

se sdílí stejnou měrou, ne
porušen zůstává.
Dobří, zlí ho požívají, ne
stejný však úděl mají, ži
vot, nebo věčný trest. 
Dobrým spásu, zlým smrt 
chystá, viz, jak jeden po
krm Krista v účinku svém 
různý jest.
A když se i svátost láme, v 
každé částce přijímáme, co 
má celek přesvatý.

Způsoba se rozlomila, svá
tost jest, jak dříve byla, v 
úplnosti podstaty.

Aj, Chléb jasnýCherubínů 
stal se chlebemlidskýchsy- 
nů, v podíl čistým duším 
dán;
v předobrazech naznače
ný, v beránkovi předurče
ný, v maně byl nám zvěs
tován.
Pastýři náš, Chlebe živý, 
buď i soudce milostivý, na
děje všech kajících! Veď a 
chraň nás v celém žití, slá
vu věčnou dej nám zříti v 
luzích ráje zářících!
Bože mocný, vševědoucí, 
Chlebe živý, přežádoucí v 
strastech našich pozem
ských!
Dej, ať v nebi při tvém sto
lu požíváme věčně spolu 
blaha duchů nebeských. 
Amen. Aleluja.



376 Slavnost Božího T41a

EVANGELIUM podle sv. Jana 6,56-39. Za onoho ča
su řekl Pán Ježíš zástupům židovským: Tělo mé vprav
dě jest pokrm a krev má vpravdě jest nápoj. Kdo jí mé 
tělo a pije mou krev, zůstává ve mně a já v něm. Jako 
mne poslal živý Otec, a já živ jsem pro Otce, tak i ten, 
kdo jí mne, živ bude pro mne. Toto jest chléb, jenž s 
nebe sestoupil, ne jako otcové vaši jedli manu a ze
mřeli. Kdo jí chléb tento, živ bude na věky. Krédo,str. 28.

OFFERTORIUM Levit. OFERTORIUM3. Moji. 
si, 6. Sacerdotes Domini si, 6. Kněží Hospodinovi 
incénsum et panes ófferunt obětují Bohu kadidlo a 
Deo: et ideo sancti erunt chleby, a protož svatí bu- 
Deo suo, et non pólluent dou Bohu svému a nepo- 
nomen ejus, allelúja. skvrní jména jeho, aleluja.

TICHÁ - Uděl milostivě, prosíme, Pane, své Církvi 
dobrodiní jednoty a míru, které se tajemně naznačují 
dary této oběti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Preface vánoční, str. 48.

COMMUNIO I. Cor. n , 
s6 et SJ. Qjiotiescúmque 
manducábi tis panem hune 
et cálicem bibétis, mortem 
Dómini annuntiábitis, do
nec Véniat: itaque quicúm
que manducáverit panem 
vel bíberit cálicem Dómi
ni indígne, reus erit córpo
ris et sánguinis Dómini, 
allelúja.

K PŘIJÍMÁNÍ I. Kor. n , 
s6-sy. Kdykoliv jísti bu
dete chléb tento a z kali
cha píti, smrt Páně budete 
zvěstovati,dokud nepřijde. 
Proto kdo bude jísti chléb 
tento anebo píti kalich Pá
ně nehodně, vinen bude tě
lem a krví Páně, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Učiň, prosíme, Pane, abychom by
li syceni věčným požíváním tvého Božství, jež se před- 
obrazuje časným přijímáním tvého drahocenného Tě
la a Krve. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem...
Ve dnech oktávy Božího Těla je Mše táž jako v ten 6vátek, Sekvence se 
však může při tiché Mši svaté vypustlti. - Druhá modlitba je k Panně 
Marii, str. 57; třetí Za Církev nebo Za papeže, str. 59.



Neděle v oktávě Božího Těla 377

Neděle V oktávě Bolího Těla (druhá po Svatém Duchu)

INTROITUS Ps. 17, 19 INTROIT £  17, 19-20. 
ad 20. Factus est Dóminus Hospodinsemistalochrán- 
protéctor meus, et edúxit cem a vyvedl mě na pro
me in latitúdinem: salvum stranství, vysvobodil mě, 
mc fecit, quóniam vóluit poněvadž si mě oblíbil. Z- 
me. Ps. 17,2-3. Díligam te, 17,2-3. Miluji tě, Hospodi- 
Dómine, virtus mea: Dó- ne, sílo má; Hospodin má 
minus firmaméntum me- tvrz a útočiště i vysvobodi- 
um, et refúgium meum, et tel můj. Sláva Otci i Synu 
liberátor meus. Gloria... i Duchu Svatému...

MODLITBA - Dej, Pane, abychom měli stálou úctu 
a zároveň i lásku k svatému jménu tvému, neboť nikdy 
nezbavuješ svého vedení těch, jež dokonalou láskou 
tebe milovati učíš. Skrze Pána našeho Ježíše Krista... 
Druhá modlitba ze slavnosti Božího Těla, str.372.

CTĚNÍ z I. listu sv. Jana apoštola 3, 13-18. Bratři, ne
divte se, jestliže svět vás nenávidí. My víme, že jsme 
přešli ze smrti do života, neboť milujeme bratry; kdo 
nemiluje, zůstává ve smrti. Každý, kdo nenávidí bra
tra svého, jest vražedník; a víte, že žádný vražedník 
nemá života věčného v sobě zůstávajícího. Z toho jsme 
poznali lásku Boží, že On položil život za nás; také my 
máme za bratry život položiti. Kdo však má statek toho 
světa a vidí bratra svého, an trpí nouzi, a zavře před 
ním srdce své, kterak láska Boží zůstává v něm ? Dítky, 
nemilujme slovem, ani jazykem, nýbrž skutkem a v 
pravdě.

GRADUALE Ps. 119,1-2. GRADUALE Z- 119,1-2.. 
Ad Dóminum, cum tribu- K Hospodinu v soužení 
lárer, clamávi, et exáudi- svémvolávám, a onměvy- 
vitme. Dómine, líbera áni- slýchá. Hospodine, zbav 
mam meam a lábiis iní- mě bezbožných rtů a jazy- 
quis, et a lingua dolósa. ka lstivého. Aleluja, alelu- 
Allelúja, allelúja. Ps. 7, 2. ja. Z- 7, s - Hospodine, Bo- 
Dómine, Deus meus, in te že můj, v tebe doufám; vy-



378 Neděle drahá po Svatém Duchu

sperávi: salvum me fac ex svoboď mě ode všech, kte- 
ómnibus persequentibus ří mě stíhají, a zachraňmě. 
me et líbera me. Allelúja. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 14,16-24. Za onoho 
času řekl Ježíš farizeům podobenství: Jeden člověk uči
nil večeři velikou a pozval mnohých. I poslal služeb
níka svého v hodinu večeře říci pozvaným, aby přišli, 
ježto všecko již jest hotovo. Ale oni všichni počali se 
jednomyslně vymlouvati. První řekl jemu: Statek jsem 
koupil a musím vyjíti a jej shlédnouti. Prosím tě, měj 
mě za omluvena. A druhý řekl: Patero spřežení volů 
jsem koupil,a jdu je zkusit; prosím tě, měj mě za omlu
vena. A jiný řekl: Ženu jsem pojal, a proto nemohu při
jíti. A služebník, vrátiv se, zvěstoval to pánu svému. 
Tu rozhněval se hospodář a řekl svému služebníku: 
Vyjdi rychle na silnice a ulice města a zmrzačelé a sle
pé i kulhavé uveď sem. I řekl služebník: Pane, stalo se, 
jak jsi rozkázal, a ještě jest místo. I řekl pán služební
kovi: Vyjdi na cesty a k plotům a přinuť vejíti, ať se na
plní dům můj. Pravímť vám, že žádný z těch mužů, 
kteří byli pozváni, neokusí večeře mé. Krédo, str. 28.

OFFERTORIUM Ps. 6, OFERTORIUM Z- 6, 5.
5. Dómine, convértere, et Obrať se, Hospodine, a vy-, 
éripe ánimam meam: sal- trhni mou duši, spasiž mě 
vum me fac propter mise-, pro své milosrdenství, 
ricórdiam tuam.

TICHÁ - Ať nás, Pane, očistí oběť, která tvému jménu 
má býti zasvěcena, a den ze dne ať nám více přispívá, 
abychom žili životem nebeským. Skrze Pána našeho... 
Druhá Tichá ze slavnosti Božího Těla, str. 376. - Preíace vánoční, str. 48.

COMMUNIO Psal. 12,6. K PŘIJÍMÁNÍ Z■ 6-
Cantábo Domino, qui bo- Prozpěvovati budu Hospo- 
na tribuit mihi: et psallam dinu, který mně dobré pro
nomini Dómini altíssimi. kázal, a žalmy budu pěti

jménu Hospodina nejvyš
šího.



nejsvětějšího Srdce Ježíšova 379

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše svaté dary, prosíme, Pane, 
aby opětovným slavením tohoto tajemství rostl i úči
nek naší spásy. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha... 
Druhá, modlitba Po přijímáni ze slavnosti Božího Těla, str. 376.

Nejsvětějšího Srdce Ježíšova <v pitek po oktáve Božího
Těla)
INTROITUS Psal. 32,11 INTROIT Z- 3S, n  a 19. 
et 19. Cogitatiónes Cordis Záměry Srdce jeho zůstá- 
ejus in generatione et ge- vají od pokolení do poko- 
neratiónem.-utéruatamor- lení, aby vychvátil duše je- 
te ánimas eórum et alat eos jich smrti a život jim za- 
in fame. Ps. 32, 1. Exsul- choval v čas hladu. (Alelu- 
táte, justi, in Dómino, rec- ja, aleluja.) Z- 3S> *• Plesej- 
tos decet collaudátio. Gló- te, spravedliví, v Pánu, slu- 
ria Patri, et Fílio, et Spi- šíťupřímným zpívati chvá- 
rítui Sancto... Iu. Sláva Otci...

MODLITBA - Bože, jenž nám v Srdci Syna svého, na
šimi hříchy raněném, milosrdně otvírati ráčíš nevy- 
vážitelné poklady lásky, uděl nám, prosíme, abychom 
vzdávajíce mu zbožný hold své oddanosti, také plnili 
povinnost hodného zadostčinění. Skrze téhož Pána...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Efes. 3, 8-19. Bratři! 
Mně přenejmenšímu ze všech svatých byla dána mi
lost tato zvěstovati mezi pohany nevystihlé to bohat
ství Kristovo a objasniti všem, které jest zřízení v tom 
tajemství, jež od věků bylo skryto v Bohu, Stvořiteli 
všeho, aby se nyní skrze Církev uvedla ve známost kní- 
žetstvím a mocnostem v nebesích přerozmanitá mou
drost Boží, podle úradku odvěkého, který vykonal v 
Kristu Ježíši, Pánu našem, v němž máme zmužilost a 
přístup s důvěrou skrze víru v něho. Za tou příčinou 
skláním kolena svá před Otcem Pána našeho Ježíše 
Krista, po němž se jmenuje všeliký rod na nebi i na ze
mi, aby vám dal podle bohatství velebnosti své skrze



3 8 0 Nejsvětějšího Srdce Ježíšova

Ducha svého a v síle zmohutněti pro vnitřního člověka, 
tak aby Kristus přebýval skrze víru v srdcích vašich, 
zakořeněných a založených v lásce, byste mohli pocho
piti se všemi svatými, která je šířka a délka i výše a 
hloubka, i poznati Kristovu lásku převyšující veškeré 
poznání, abyste byli naplněni ve veškerou plnost Boží.

GRADUALE Ps. 24, 8-9. 
Dulcis et rectus Dóminus, 
propter hoc legem dabit 
delinquentibus in via. Di
riget mansuétos in judicio, 
docébit mites vias suas. Al- 
lelúja, allelúja. Mattheus 
11, 29. Tollite jugum me
um super vos, et discite a 
me, quia mitis sum et hú
milis Corde, et inveniétis 
réquiem animábus vestris. 
Allelúja.

GRADUALE Z- 24, 8'9- 
Laskavý a upřímný je Pán, 
protož ukazuje zbloudi
lým cestu. Vodí chuďasy 
ve spravedlnosti, vyučuje 
mírné cestám svým. Ale
luja, aleluja. Mat. 11, 29. 
Vezměte jho mé na sebe a 
učte se ode mne, neboť 
jsem tichý a pokorný srd
cem, a naleznete pokoj du
ším svým. Aleluja.

Ve votivnlch mších po Devítníku vypouští se Aleluja s veršem, místo toho 
se čte:
TRACTUS Ps. 102, 8-10. 
Miséricors et miserátor Dó
minus, longánimis et mul
tum miséricors. Non in per- 
pétuum irascétur, neque 
in aetérnum comminábi- 
tur. Non secúndum peccá
ta nostra fecit nobis, neque 
secúndum iniquitátes nos
tras retribuit nobis.

TRAKTUS Z■ i02, 8-io. 
Sii tovnýa milostivý je Pán, 
shovívavý a nadmíru dob
rotivý. Nekárá ustavičně 
ani nehrozí na věky. Neči- 
nívá nám podle našich hří
chů, ani nám neodplácí 
podle našich nepravostí.

V době velikonoční se vypouští Oradudle a Traktu» a místo toho se říká: 
Allelúja, allelúja. Matth. Aleluja, aleluja. Mat. //, 
11, 29 et 28. Tóllite jugum 29 a 28. Vezměte jho mé na 
meum super vos et discite sebe a učte se ode mne, ne- 
ame, quia mitis sum ethú- boř jsem tichý a pokorný 
milis Corde, et inveniétis srdcem; a naleznete pokoj 
réquiem animábus vestris, duším svým. Aleluja. Pojď-



Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 38 i

Allelúja. Veníte ad me, om- te ke mně všichni, kteří pra- 
nes.qui laborátis et oneráti cujete a obtíženi jste, a já 
estis, et ego refíciam vos. vás občerstvím. Aleluja. 
Allelúja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 19, 31-37. Za onoho 
času, poněvadž byl pátek, tedy Židé, aby nezůstala těla 
na kříži v sobotu, neboť den té soboty byl veliký, pro
sili Piláta, aby se jim zlámaly nohy a sňali se s kříže. 
Přišli tedy vojáci a zlámali nohy jednomu i druhému, 
jenž s ním byl ukřižován. Když však přišli k Ježíšovi 
a uzřeli ho již mrtvého, nezlomili mu nohou, ale jeden 
z vojínů bodl jej kopím v bok, a hned vyšla krev a vo
da. A ten, jenž to viděl, vydal svědectví o tom, a prav
divé jest svědectví jeho a on ví, že mluví pravdu, abys
te i vy uvěřili. To pak se přihodilo, aby se vyplnilo Pís
mo: Kosti v něm nezlomíte. A opět jiné Písmo praví: 
Uvidí, do koho bodli. Krédo, str. 28.

OFFERTORIUM Ps. 68, OFERTORIUM £  68,
21. Impropérium exspec- 21. Potupu a utrpení oče- 
távit Cor meum et misé- kávalo srdce mé. Čekal 
riam, et sustínui, qui simul jsem, kdo by se se mnou 
mecum contristarétur, et rmoutil, avšak marně; hle- 
non fuit; consolántem me dal jsem, kdo by mě potě- 
quaesívi, et non invéni. šil, a nenalezl.
V době velikonoční při Mších votivních mění se Ofertorium takto:
OFFERTORIUMPsalm. OFERTORIUM Z- 39, 
39, 7-9, Holocáustum et 7-9. Obětí zápalných za 
pro peccáto non postulásti; hřích jsi nežádal; sice bych 
tunc dixi: Ecce, vénio. In byl řekl: Hle, přicházím, 
cápite libri scriptum est de Na počátku knihy je psá- 
me, ut fácerem voluntátem no o mně, že plním vůli 
tuam: Deus meus, vólui, et tvou, Bože můj, chci plniti 
legem tuam in médio Cor- vůli tvou, a zákon tvůj je 
dis mei. Allelúja. v hloubi mého srdce, ale-

luja.
TICHÁ - Pohleď, prosíme, Pane, na nevýslovnou lás
ku Srdce milovaného Syna svého, aby dary, jež ti po



3 8 2  Neděle v oktávě Nejsvětějšího Srdce. Ježíšova

dáváme, byly tobě. příjemnou obětí a nám shlazením 
hříchů. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...
Preface k Nejsv. Srdci, str. 52.

COMMUNI9 Joann. ig, K PŘIJÍMÁNÍ Jan 19, 
34. Unus militum láncea 34. Jeden z vojínů otevřel 
latus ejus apéruit, et con- kopím bok jeho, a hned 
tínuo exivit sanguis et a- vyšla krev a voda. 
qua.
V době velikonoöní při Mších votivních mění se Communio takto:
COMMUNIO Joann. 7, K PŘIJÍMÁNÍ Jan 7,37. 
37. Si quis sitit, Véniat ad Žízní-li kdo, přijd ke mně 
me et bibat. Allelúja, alle- a pij, aleluja aleluja, 
lúja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Tvá svatá tajemství, Pane Ježíši, 
ať v nás roznítí božský žár, abychom okoušejíce laho
dy tvého nejsladšího Srdce, učili se věcmi pozemskými 
pohrdati a milovati nebeské. Jenž jsi živ a kraluješ...
Mezi oktávem slouží se Mše sv. ze svátku str. 379. Druhá modlitba Xe cti 
Panny Marie, str. 57; třetí Proti pronásledovatelům Církve nebo Za papeie, 
str. 59.

Nedžle třetí po Svatém Duchu (v oktávě Nejsvětějšího
Srdce Ježíšova)

INTROITUS Ps.24, i6et 
16. Réspice in me et mise
rére mei, Dómine: quóni
am únicus et pauper sum 
ego: vide humilitátem me
am et labórem meum: et di
mítte ómnia peccáta mea, 
Deusmeus. Ps. 24, 1-2. Ad 
•te, Dómine, levávi ánimam 
meam: Deus meus, in te 
■confído, non erubéscam. 
Glória Patri, et Fílio...

INTROIT <. 24,16 a 18. 
Shlédni na mne a smiluj se 
nademnou,Hospodine;ne- 
boťjsem osamocený a ubo
hý. Pohleď na mé poníže
ní a trápení a odpusť mi vše
cky hříchy, Bože můj.
24, 1-2. K tobě, Hospodi
ne, pozdvihuji duši svou, 
Bože můj, v tebe důvěřuji, 
ať nejsem zahanben. Slá
va Otci i Synu...



Neděle třetí po Svatém Duchu
3 8 3

MODLITBA - Bože, ochránce v tebe doufajících, bez 
něhož není nic silného ani svatého, rozmnož nad námi 
své milosrdenství, abychom tebou řízeni a vedeni tak 
prošli úděly časnými, abychom neztratili věčných. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Druhá Modlitba z oktávy Nejsvětějšího Srdce, str. 379.

ČTENÍ z I. listu sv. Petra apoštola5, 6-11. Miláčkové, 
pokořte se pod mocnou rukou Boží, aby vás povýšil v 
čas navštívení, složíce veškerou svou starost na něj, ne
boť on má péči o vás. Střízliví buďte a bděte, neboť pro
tivník váš ďábel obchází jako lev řvoucí, hledaje, koho 
by pohltil. Jemu odpírejte silní ve víře, vědouce, že to
též utrpení děje se bratrstvu vašemu ve světě. Bůh pak 
všeliké milosti, jenž nás povolal k věčné slávě své v 
Kristu Ježíši, po krátkém utrpení sám vás zdokonalí, 
utvrdí a upevni, jemu sláva a panování na věky věkův, 
amen.

GRADUALE Ps. 54, 23, 
17 et 19. Jacta cogitátum 

. tuum in Domino: et ipse 
te enútriet. Dum clamárem 
ad Dóminum, exaudívit 
vocem meam ab his, qui 
appropinquant mihi. Alle- 
lúja, alleluja. Ps. 7, 12. 
Deus judex justus, fortis et 
pátiens, numquid iráscitur 
per singulos dies? Allelú- 
ja.

GRADUALE Z-54> »3 , n  
a 19. Slož starost svou na 
Hospodina, a on tě zacho
vá. Když jsem volal k Hos
podinu, vyslyšel hlas můj, 
proti těm, kteří mě stíhají. 
Aleluja, aleluja. £  7, 12. 
Bůh jest soudce spravedli
vý, mocný a trpělivý, zdali 
se hněvá každý den? Álelli-'
ja-

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 15, 1-10. Za onoho 
času přibližovali se k Pánu Ježíši celníci a hříšníci, aby 
ho slyšeli. A farizeové i zákonici reptali, řkouce: Tento 
přijímá hříšníky a jí s nimi. I pověděl jim podobenství 
toto, řka: Který člověk z vás, maje sto ovec a ztrativ 
jednu z nich, nenechá devadesáti devíti na poušti a.ne-, 
jde po té, která se byla ztratila, až ji nalezne ? A když 
ji nalezne, vloží ji s radostí na ramena svá, a přijda do--



3 8 4 Neděle třetí po Svatém Duchu

mů, svolá přátele a sousedy a řekne jim: Radujte se se 
mnou, neboť jsem nalezl ovci, která se byla ztratila. 
Pravím vám, že tak větší bude radost v nebesích nad 
jedním hříšníkem pokání činícím, než nad devadesáti 
devíti spravedlivými, kteří pokání nepotřebují. Aneb 
která žena, majíc deset drachem, ztratí-li jednu drach
mu, nerozžehne svíce a nemete domu svého a nehledá 
pilně, až ji nalezne ? Akdyž ji nalezne, svolá přítelkyně 
i sousedky své a řekne: Radujte se se mnou, neboť jsem 
nalezla drachmu, kterou jsem byla ztratila. Tak pra
vím vám, budou andělé míti radost nad jedním hříš
níkem pokání činícím. Kreda, str. 28.

OFFERTORIUM Ps. 9, 
ii- is  et 13. Sperent in te 
omnes, qui novérunt no
men tuum, Dómine: quó
niam non derelínquisquae- 
réntes te: psállite Dómino, 
qui hábitat in Sion: quó
niam non est oblitus ora
tiónem páuperum.

OFFERTORIUM £  9, 11 
až 12 a 13. Doufejte! v tebe 
všichni, kteří znají tvé jmé
no, Hospodine, neboť ne
opouštíš těch, kteří tě hle
dají. Zpívejte Hospodinu, 
jenž trůní na Sionu, neboť 
nezapomněl na modlitbu 
ubožáků.

TICHÁ - Shlédni, Pane, na dary pokorně prosící Círk
ve a dej, aby věřící, ustavičně se posvěcujíce, ke spáse 
své je přijímali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...
Druhá Tichá modlitba z oktávu Nejsvětějšího Srdce, etr. 381. - Preface 
k NejsvětfijSlimi Srdci, str. 62.

COMMUNIOLac. 15,10. K PŘIJÍMÁNÍ Luk. 15, 
Dico vobis: gaúdium est 10. Pravím vám: radují se 
Angelis Dei super uno pec- andělé Boží nad jedním 
catóre poeniténtiam agén- hříšníkem pokání činícím, 
te.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nás, Pane, oživí přijaté svátosti 
a smířené připraví na věčné milosrdenství. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije... 
Druhá modlitba Po přijímání z oktávu.NejsvötöjMho Srdce, str.382.



Neděle čtvrtá po Svatém Duchu 385

Neděle čtvrtá po Svatém Duchu
Každou následující neděli po Sv. Duchu je druhá modlitba za přímluvy 
Sválách, třetí podle libosti' pokud se nepřipomíná svátek dvojitý (duplex).

INTROITUS Psal. 26, 1 
et 2. Dóminus illuminátio 
mea, et salus mea: quem 
timébo? Dóminus defen
sor vitae meae: a quo tre- 
pidábo? qui tribulant me 
inimíci mei, ipsi infirmáti 
sunt, et ceciderunt. Psal. 
ibid., 3. Si consistant ad- 
vérsum me castra: non ti- 
mébit cor meum. Glória 
Patri, et Fílio, et Spirítui 
Sancto...

INTROIT Zalm.26,1 a 2. 
Hospodin světlo mé a spá
sa má, koho se budu báti ? 
Hospodin ochránce života 
mého, před kým se budu 
třásti? Nepřátelé moji, kte
ří usilovali zahubiti mě, sa
mi se stali bezmocnými a 
padli. Z- týž, 3. Byť i s tá
borem vojska se postavili 
proti mně: nebude se stra- 
chovati srdce mé. Sláva 
Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Dej nám, prosíme, Hospodine, aby běh 
světa v míru podle tvého řádu v náš prospěch byl upra
ven a Církev tvá z pokojné oddanosti se radovala. Skrze... 
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, st-r. 58; třetí podle llb0 6 ti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Římanům 8,18-23. 
Bratři, myslím, že utrpení nynějšího času nejsou ničím 
proti budoucí slávě, která se zjeví na nás. Vždyť i tvor
stvo očekává s toužebností zjevení synů Božích. Neboť 
marnosti bylo poddáno tvorstvo, nikoli dobrovolně, 
nýbrž pro toho, jenž je poddal s nadějí, že i tvorstvo 
bude osvobozeno od poroby porušení ve svobodu slávy 
synů Božích. Víme zajisté, že veškeré tvorstvo spolu 
sténá a trpí bolest až dosavad. A nejen ono, nýbržimy, 
ač máme prvotiny Ducha, i my sami v sobě sténáme, 
očekávajíce synovství, totiž vykoupení těla svého v Kris
tu Ježíši, Pánu našem.

GRADUALE Ps. 78, 9 et GRADUALE Z- 7#> 9 a 
10. Propítius esto, Dómi- 10. Milostiv buď, Hospo- 
ne, peccátis nostris: ne dine, nám hříšným, aby 
quando dicant gentes: Ubi někdy neřekli pohané: Kde



386 Ve.rtěle ftvrtá po Svatém Duchu

est Deus eórum? Adjuva 
nos, Deus salutáris noster: 
et propter honórem nómi
nis tui, Dómine, líbera nos. 
Allelúja, allelúja. Ps. g, j  
et io. Deus, qui sedes su
per thronum, et júdicas ae- 
quitátem: esto refugium 
páuperum in tribulatióne. 
Allelúja.

jest Bůh jejich ? Pomoziž 
nám, Bože, Spáso naše: a 
pro čest jména svého, Hos
podine, vysvoboď nás. Ale
luja, aleluja. Ps. g, 5 a 10. 
Bože, jenž sedíš na trůnu 
a soudíš po spravedlnosti: 
buď útočištěm ubohých v 
soužení. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 5, /-//. Za onoho 
času, když zástupové na Ježíše naléhali, aby slyšeli slo
vo Boží, on stál podle jezera Genezaretského. I uzřel 
dvě lodi, any stojí podle jezera, rybáři pak, vystoupivše 
z nich, vypírali sítě. Vstoupiv tedy na jednu loď, která 
patřila Šimonovi, žádal ho, aby odrazil maličko od ze
mě. A posadiv se, učil z lodi zástupy. Když pak pře
stal mluviti, řekl k Šimonovi: Zajeď na hlubinu a roze
střete sítě své k lovení. A Šimon odpovídaje, řekl jemu: 
Mistře, po celou noc pracovavše, nic jsme nechytili, 
ale k slovu tvému rozestřu síť. A když to učinili, zahr
nuli veliké množství ryb, až síť jejich se trhala. I poky
nuli svým druhům, kteří byli na jiné lodi, aby přišli a 
jim pomohli. I přišli a naplnili obě lodi, takže se potá
pěly. Uzřev to Šimon Petr, padl Ježíšovi k nohám a 
řekl: Odejdi ode mne, Pane, neboť jsem člověk hříšný. 
Úžas zajisté pojal ho a všecky, kteří byli s ním, nad lo
vem ryb, který učinili; podobně i Jakuba a Jana, syny 
Zebedeovy, kteří byli společníky Šimonovými. I řekl 
Ježíš Šimonovi: Nehoj se, od toho času budeš lidi lovi
ti. A přirazivše lodi k zemi, opustili všecko a šli za ním.
Kreda, atr, 28.

OFFERTORIUM Ps. is, OFERTORIUMZalmis,
4-5. Illúmina óculos meos, 4-5. Osvěť oči mé, abych 
ne umquam obdórmiam neusnul snem smrti: aby 
in morte: ne quando dicat neřekl nepřítel můj: Zvítě- 
inimícus meus: Praeválui zil jsem nad ním. 
advérsus eum.



Neděle pátá po Svatém Duchu 38 7

TICHÁ - Usmiřse, prosíme, Hospodine, přijetím obět
ních darů našich, a zkroť i vzpurné naše vůle k posluš
nosti svých příkazů. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, atr. 58; třetí podle libosti. 
Preface o Nejsvětější Trojici, str. 34.

COMMUNIO Psalm. 17, K PŘIJÍMÁNÍ Žalm 17, 
3. Dóminus firmaméntum 3. Hospodin tvrz má aúto- 
meum, etrefúgium meum, čište mé i vysvoboditel 
et liberátor meus: Deus můj; Bůh můj, pomocník 
meus, adjútor meus. můj.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nás očistí, prosíme, Hospodine, 
přijatá tajemství a mocí svou ať nás ochraňují. Skrze 
Páíia našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Druhá, modlitba Po přijímáni: Za přímluvu- Svatých, str. 58; třetí podle 
libosti.

Neděle pátá po Svatém Duchu
INTROITUS Ps. s6, 7 et 
g. Exáudi, Dómine, vocem 
meam, qua clamávi ad te: 
adjútor meus esto, ne de
relinquas me, neque de- 
spícias me, Deus salutáris 
meus. Ps. ib.,i. Dóminus 
illuminátio mea, et salus 
mea,, quem timébo? Gló
ria Patri, et Fílio...

INTROIT Z. 26,7*9- Vy
slyš, Hospodine, hlas můj, 
jímž jsem volal k tobě: Buď 
pomocníkem mým, neo
pouštěj mne, aniž mnou po
hrdej, Bože, spáso má. Z- 
týž, 1. Hospodin světlo mé 
a spása má, koho se budu 
báti? Sláva Otci i Synu 
i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi připravil neviditelné stat
ky těm, kteří tě milují, vlej do srdcí našich city lásky k 
tobě, abychom tebe ve všem a nade vše milujíce, do
sáhli tvých zaslíbení, jež převyšují všecka přání. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, etr. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z I. listusv.Petra apoštola .3, 8-15. Miláčkové,



3 8 8 Neděle pát-á po Svatém Duchu

všickni buďte jednomyslní, soucitní, bratrů milovní, 
milosrdní, pokorní; neodplácejte zlým za zlé, ani spí- 
láním za spílání, nýbrž naopak, žehnejte, ježto jste po
voláni k tomu, abyste požehnání obdrželi dědictvím. 
Neboť kdo chce milovati život a viděti dobré dny, zdr
žuj jazyk svůj od zlého a rty své od toho, aby nemlu
vily lstivě; odvrať se od zlého a ěiň dobré; hledej poko
je a sháněj se po něm, neboť oči Páně (jsou obráceny) 
na spravedlivé a uši jeho k prosbám jejich, ale hněv 
Páně proti těm, kteří činí zlé. A kdo jest, jenž by vám 
uškodil, budete-li horliteli o dobré ? Ano, kdybyste i tr
pěli pro spravedlnost, jste blahoslaveni. Postrachu je
jich však se nebojte ani nelekejte; ale Krista Pána osla
vujte ve svých srdcích.

GRADUALE Psalmus 83, 
10 et 9. Protéctor noster, 
ádspice, Deus: et réspice 
super servos tuos. Dómine, 
Deus virtútum, exáudi pre
ces servorum tuórum. Alle- 
lúja, allelúja. Ps. so, 1. Dó
mine, in virtúte tua laetá- 
bitur rex: et super salutáre 
tuum exsultábit vehemén
ter. Allelúja.

GRADUALE Z- 83, 10 a 
9. Záštito naše, shlédni, ó 
Bože, a popatři na služeb
níky své. Hospodine, Bože 
zástupů, vyslyš.prosby slu
žebníků svých. Aleluja, ale
luja. Z• so> *• Hospodine, 
ze síly tvé se radovati bu
de král, a nad spasením 
tvým plesati bude převeli
ce. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 5, 20-24. Za ono
ho času Pán Ježíš řekl učedníkům svým: Nebude-li hoj
nější spravedlnost vaše nežli zákoníkův a farizeův, ne
vejdete do království nebeského. Slyšeli jste, že řečeno 
jest starým: Nezabiješ! Kdo by pak zabil, hoden bude 
soudu. Já však pravím vám, že každý, kdo se hněvá na 
bratra svého, hoden bude soudu. Kdo by však řekl bra
tru svému ,rácha', hoden bude velerady, a kdo by 
řekl ,blázne', hoden bude pekelného ohně. Přinášíš-li 
tedy dar svůj k  oltáři a tam se rozpomeneš, že bratr 
tvůj má něco proti tobě, zanechej tam daru svého před 
oltářem a jdi prve, smiř se s bratrem svým, a potom při- 
jda, Obětuj dar SV Ů j. Krédo, str.ZB.



Neděle šestá po Svatém Duchu 389

OFFERTORIUM Pí. 15, OFERTORIUM Z- *5, 7 
7 et 8. Benedicam Dómi- a 8. Dobrořečiti buduHos- 
num, qui tribuit mihi in- podinu, jenž mi dal poro- 
telléctumrprovidébamDe- zumění: budu míti Boha 
um in conspéctu meo sem- před očima svýma vždy- 
per: quóniam a dextris est cky: když je mi po pravici, 
mihi, ne commóvear. nepohnu se.

TICHÁ - Nakloň se slitovně, Hospodine, k snažným 
prosbám našim a tyto obětní dary služebníků a služeb
nic svých dobrotivě přijmi; aby, cožkoliv jeden každý 
obětoval ke cti jména tvého, všem přispělo k spáse. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle liboBtl. 
Preface o Nejsvětější Trojici, str. 34.

COMMUNIO Psalm. 26, K PŘIJÍMÁNÍ Z- s6, 4. 
4. Unam pétii a Domino, Jedné věci jsem žádal od 
hanc requiram: ut inhábi- Hospodina, té se budu do
tem in domo Domini óm- máhati vždycky: abych 
ni bus diébus vitae meae, přebýval v dómě Hospo

dinově po všechny dny ži
vota svého.

PO PŘIJÍMANÍ - Uděl, prosíme, Pane, nám, jež jsi 
nasytil darem nebeským, abychom byli od svých taj
ných hříchů očištěni i od úkladů nepřátelských vysvo
bozeni. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Druhá modlitba Po přijímání: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle 
libosti.

Neděle šestá po Svatém. Duchu

INTROITUS Pí. 27, 8-9. INTROIT Z- *7, 8-9. Hos- 
Dóminus fortitúdo plebis podinjesílalidusvéhoazá- 
suae, et protéctor salutári- štita spásy Pomazaného 
um Christi sui est: salvum svého: spasiž lid svůj, Hos- 
fac pópulum tuum, Dómi- podine, a požehnej dědič
né, et bénedic haereditáti tví svému, a řiďje až na vě-



39° Neděle Šesté po Svatém Duchu

tuae, et rege eos usque in 
sáeculum. Psalm. ib., /.Ad 
te, Dómine, clamábo, Deus 
meus, ne síleas a me: ne 
quando táceas a me, et assi
milábo/ descendéntibus in 
lacum. Gloria Patri...

ky. týž, i. K tobě, Hos
podine, volám, neodmlčuj 
se přede mnou: abych se ne
podobal, když se ke mně ne
hlásíš, těm, kteří se propa
dají do prohlubně. Sláva 
Otci i Synu...

MODLITBA - Bože zástupů, od něhož je všechno to, 
co je nejlepšího: vštěp do srdcí našich lásku k jménu 
tvému a uděl nám vzrůst v nábožnosti, aby to, co dob
rého jest, bylo tvým působením pěstěno, a vypěstěné 
horlivou zbožností chráněno. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Římanům 6,3-11. 
Bratři, nevíte-li, že my všickni, kteří jsme byli pokřtěni 
v Krista Ježíše, v jeho smrt jsme byli pokřtěni? Byli 
jsme tedy pohřbeni s ním skrze křest ve smrt, abychom 
tak, jako Kristus byl vzkříšen z mrtvých slávou Otco
vou, i my chodili v životě novém. Neboť jestliže jsme 
byli vštípeni v něj co do podobnosti smrti jeho, zajisté 
i co do vzkříšení budeme v něj vštípeni, to vědouce, 
že starý člověk náš byl spolu s ním ukřižován, aby se 
zničilo tělo hříchu, abychom nesloužili již hříchu. 
Vždyť kdo zemřel, jest zproštěn hříchu. Jestliže však 
jsme zemřeli s Kristem, věříme, že také živi budeme s 
ním, vědouce, že Kristus, vstav z mrtvých, již neumírá, 
smrt nad ním již nepanuje. Neboť že zemřel, zemřel 
pro hřích jednou, že však žije, žije pro Boha. Tak i vy 
mějte za to, že jste mrtvi pro hřích, živi však pro Boha 
v Kristu Ježíši, Pánu našem.

GRADUALE Ps. 89,13 et 
1. Convértere, Dómine, a- 
liquántulum, et deprecáre 
super servos tuos. Dómine, 
refúgium factus es nobis, 
a generatione et progénie.

GRADUALE 89,13 a 1.
Obrať se, Hospodine, ma
ličko a měj slitování nad 
služebníky svými. Útoči
štěm stal jsi se nám, Hos
podine, od pokolení do po-



NedCle Šestá po Svatém Drchu 3 9 1

AUelúja, allelúja. Ps. 30, kolení. Aleluja. Aleluja. Ž- 
2-3. Inte, Dómine, sperávi, 30, 2-3. V tebe, Hospodi- 
non confundar in aetér- ne, jsem doufal, nebudu 
nurn: injustitia tua líbera zahanben na věky. Ve spra- 
me, et éripe me: inclína ad vedlnosti své‘vysvobod mě 
me aurem tuam, accélera, a vytrhni mě; nakloň ke 
ut eripias me. Allelúja. mně sluchu svého, pospěš

a vytrhni mne. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Marka 8, i-g. Za onoho ča
su byl s Ježíšem zástup veliký, a poněvadž neměli, co 
by jedli, Ježíš, svolav k sobě učedníky své, řekl jim: 
Líto je mi zástupu, neboť hle, již tři dni trvají se mnou 
a nemají, co by jedli; a rozpustím-li je lačné do jejich 
domů, zemdlí na cestě, neboť někteří z nich přišli z da
leka. I odpověděli mu učedníci jeho: Odkud bude kdo 
moci nasytiti je chleby zde na poušti ? I otázal se jich: 
Kolik chlebů máte? Oni pak řekli: Sedm. I rozkázal 
zástupu, aby se rozložili na zemi. A vzav sedm chlebů 
a učiniv díky, rozlámal je a dával učedníkům svým, 
aby je předkládali. I předložili je zástupu. Také měli 
několik rybiček. I požehnal je a řekl, aby je také před
kládali. A oni jedli a nasytili se, a sebrali pozůstalé 
kousky, sedm košů. Bylo pak těch, kteří jedli, asi ětyři 
tisíce. I rozpustil je. Kreda str. 28
OFFERTORIUM/Wm. 
16, set 6-7. Pérfice gressus 
meos in sémitis tuis, ut non 
moveántur vestigia mea: 
inclína aurem tuam, et ex
áudi verba mea: mirifica 
misericordias tuas, qui sal
vos facis sperántes in te, 
Dómine.

OFERTORIUM Ž■ 16,5  
a ň-ý.Upevni kroky mé na 
stezkách svých, aby se ne- 
zakolísaly nohy mé; na
kloň sluchu svého a vyslyš 
slova má; zjev podivuhod
ná milosrdenství svá, jenž 
zachraňuješ ty, kdož dou
fají v tebe, Hospodine.

TICHÁ-Nakloň se milostivě, Hospodine, k snažným 
prosbám našim a tyto oběti lidu svého dobrotivě při
jmi; a aby tužba nikoho z nás nebyla marná a žádost 
nezůstala nesplněna, učiň, abychom toho, oč s důvěrou



392 Neděle sedmi po Svatém Duchu

žádáme, s jistotou dosáhli. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
Preface ojNejsvětějSl Trojici, str. 34.

COMMUNIO Psal. s6,6 . K PŘIJÍMÁNÍ Z.s6,6. 
Circuíbo et immolábo in Obcházeti budu oltář a o- 
tabernáculo ejus hóstiam bětovati budu ve stánku 
jubilationis: cantábo et jeho žertvu plesání; pro- 
psalmum dicam Domino, zpěvovati a na žaltář hráti

budu Hospodinu.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Naplněni jsme, Hospodine, dary 
tvými; uděl nám, prosíme, abychom působením jejich 
byli očištěni a jejich pomocí ochráněni. Skrze Pána...
Druhá modlitba Po přijímání: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle 
libosti.

Neděle sedmá po Svatém Duchu

INTROITUS Psalm. 46, INTROIT Z- fý, Tles- 
s. Omnes gentes, pláudite kejte rukama všichni náro- 
mánibus: jubiláte Deo in dové; plesejte Bohu jása- 
voce exsultationis. Ps. ib. vým hlasem. Z- týž- Neboť 
Quóniam Dóminus excél- Pán jest svrchovaný, hroz- 
sus, terríbilis: Rex magnus ný: Král veliký nade vší ze- 
super omnem terram. Gló- mí. Sláva Otci i Synu i 
ria Patři, et Fílio... Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jehož prozřetelnost se ve svých 
záměrech neklame, tebe pokorně prosíme, abys všecko 
škodlivé odvrátil a všeho prospěšného nám dopřál. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Římanům 6,19-23. 
Bratři, lidskou věc pravím pro slabost těla vašeho; ne
boť jako jste dávali údy své ve službu nečistotě a ne
spravedlnosti k nepravosti, tak nyní dejte údy své ve 
službu spravedlnosti k posvěcení; vždyť, když jste byli



Neděle sedmá po Svatém Duchu 393

nevolníky hříchů, byli jste svobodni vzhledem ke spra
vedlnosti. Nuže, který užitek měli jste tehdy? Věci, za 
které se nyní stydíte; neboť konec těch věcí je smrt. Ny
ní však, byvše osvobozeni od hříchu, ale učiněni nevol
níky Božími, máte užitek svůj ku posvěcení, konec pak 
život věčný; neboť odplata hříchu je smrt, milodarem 
Božím však jest život věčný v Kristu Ježíši, Pánu na
šem.

GRADUALE Ps. 33, 12 et
6. Veníte, fílii, audíte me: 
timórem Dómini docébo 
vos. Accédite ad eum, et il- 
luminámini et fácies ve
strae non confundéntur. 
Allelúja, allelúja. Ps. 46,
2. Omnes gentes, pláudite 
mánibus: jubiláte Deo in 
voce exsultationis. Allelú
ja.

GRADUALE Z- 33, 12 a 
6. Pojďte, dítky, poslyšte 
mne; bázni Hospodinové 
vás budu vyučovati. Při
stupte k němu, a zazáříte a 
tváře vaše se nebudou rdí- 
ti. Aleluja, aleluja. Z- 4 ,̂ 
2. Tleskejte rukama vši
chni národové; plesejteBo- 
hu s jásavým hlasem. Ale
luja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 7, 15-21. Za ono
ho času Pán Ježíš řekl učedníkům svým: Mějte se na 
pozoru před nepravými proroky, kteří přicházejí k 
vám v rouše ovčím, uvnitř však jsou vlci draví. Po ovo
ci jejich poznáte je: Zdali sbírají s trní hrozny aneb s 
bodláčí fíky? Tak každý strom dobrý nese ovoce dob
ré, špatný strom ovoce špatné přináší. Nemůže strom 
dobrý nésti ovoce špatné, ani strom špatný přinášeti 
ovoce dobré. Všeliký strom, který nenese ovoce dobré
ho, bude vyťat a na oheň uvržen. Nuže tedy po ovoci 
jejich poznáte je. Ne každý, kdo mi říká Pane, Pane, 
vejde do království nebeského, nýbrž kdo činí vůli Otce 
mého, jenž jest v nebesích, ten vejde do království ne
beského. Krédo, str. 28.
OFFERTORIUMDctt.jj, OFERTORIUM Dan. 3, 
40. Sicut in holocáustis a- ô.Jakozápalnáoběťskop- 
ríetum et taurórum, et si- ců a býků a tisíců bera- 
cut in milibus agnórum nů tučných, tak bud dnes



394 INeděle osmá. po Svatém Duchu

pinguium: sic fiat sacrifici- oběť naše před tváří tvou, 
um nostrum in conspéctu aby se líbila tobě; neboť 
tuo hódie, ut pláceat tibi: nebudou zahanbeni, kdož 
quia non est confúsio confi- doufají v tebe, Hospodine, 
déntibus in te, Dómine.

TICHÁ - Bože, jenž jsi rozličné starozákonní oběti je
dinou dokonalou obětí zpečetil, přijmi oběť od služeb
níků tobě oddaných a posvěť ji stejným požehnáním 
jako dary Ábelovy, aby, co jednotlivci přinesli k uctě
ní tvé velebnosti, všem prospělo ku spáse. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
Preface o Nejsvětější Trojici, str. 34.

COMMUNIO Ps. 30, 3. K PŘIJÍMÁNÍ 
Inclína aurem tuam, accé- 3. Nakloň sluchu svého a 
lera, ut eripias me. pospěš, abys mne vyprostil.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Tvoje léčivé působení, Pane, nechť 
nás milostivě z našich zvráceností vyhojí a k tomu,' co 
pravé jest, dovede. Skrze Pána našeho Ježíše...
Drahá modlitba Po přijímání: Za přímluvu Svatých, str. 56: třetí podle 
libosti.

Neděle osmá po Svatém Duchu

INTROITUS Ps. 47, io et 
ji. Suscépimus, Deus, mi
sericórdiam tuam in mé- 
dio templi tui: secúndum 
nomen tuiim, Deus, ita et 
laus tua in fines terrae: ju- 
stítia plena estdéxtera tua. 
Ps. ibid.,s. Magnus Dómi
nus, et laudábilis nimis: in 
civitáte Dei nostri, in mon
te sancto ejus. Glória Pa
tri, et Fílio...

INTRpiT Z- 47, 10-11. 
Přijali jsme, Bože, milosr
denství tvé uprostřed chrá
mu tvého! Jako jméno tvé, 
Bože, tak i chvála tvá až 
do končin země. Spravedl
nosti plná jest pravice tvá. 
Z- týž, s. Veliký jest Hos
podin a nadmíru hoden 
jest chvály v městě Boha 
našeho, na jeho svaté hoře. 
Sláva Otci i Synu...



NV^Ie osmá t>o 9v*t6m Duchu 3Q5

MODLITBA - Uštědřuj nám, prosíme, Pane, povždy 
milostivě ducha správného smýšlení i jednání, aby
chom, ježto bez tebe obstáti nemůžeme, podle tebe 
mohli žíti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...
Druhá Modlitba: Z a  p ř ím lu v u  S v a tý c h ,  s tr. 58; tře tí podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Římanům 8, 13-17. 
Bratři, jsme povinni nikoli tělu, abychom podle těla 
žili. Neboť budete-li žíti podle těla, zemřete; budete-li 
však duchem kony těla umrtvovati, budete žíti. Vždyť 
všichni ti, kteří se dávají vésti Duchem Božím, jsou sy
nové Boží. Nepřijali jste zajisté ducha služebnosti, aby
ste se zase strachovali, nýbrž přijali jste ducha synov
ství, ve kterém voláme: Abba, Otče. Ano, i Duch vy
dává svědectví s duchem naším, že jsme dítkami Boží
mi. Jsme-li však dítkami, tedy i dědici Božími a spolu
dědici Kristovými.

GRADUALE Psal. 30, 3. GRADUALÊ  £alm 30,3. 
Esto mihi in Deum protec- Budiž mi Bohem ochrán- 
tórem, et in locum refú- cem a místem útočiště, a- 
gii, ut salvum me fácias, bych byl tebou zachráněn. 
Ps. 70,1. Deus, in te sperá- 70, 1. Bože, v tebe dou- 
vi: Dómine, non confúndar fám; Pane, ať nejsem ni- 
in aetérnum. Allelúja, al- kdy zahanben. Aleluja, 
lelúja. Ps. 47, s. Magnus aleluja. Ps. 47, 3. Veliký 
Dóminus, etlaudábilis val- jest Pán a nadmíru hoden 
de, in civitáte Dei nostri, chvály, v městě Boha na- 
in monte sancto ejus. Al- šeho, na jeho svaté hoře. 
lelúja. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 16, i-g. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš k učedníkům svým: Byl jeden člo
věk bohatý, který měl správce statků, a ten byl udán 
u něho, jako by rozplýtvával jeho majetek. I povolal 
ho k sobě a řekl jemu: Co to slyším o tobě ? Vydej po
čet ze správy své, neboť již nebudeš moci správu vésti. 
I řekl správce sám u sebe: Co mám dělati ? Neboť pán 
odnímá ode mne správcovství. Kopati nemohu, žebra-



396 Neděle osm á po S vatém  D uchu

ti se stydím. Vím, co učiním, aby mě přijali do domů 
svých, když budu zbaven správcovství. A zavolav k so
bě jednoho každého z dlužníků svého pána, řekl prv
nímu: Kolik jsi dlužen pánu svému? On pak řekl: Sto 
tun oleje. I řekl mu: Vezmi úpis svůj, a šedna rychle, 
napiš padesát. Potom řekl druhému: Ty pak, kolik dlu
huješ ? A on řekl: Sto korců pšenice. Dí jemu: Vezmi 
úpis svůj a napiš osmdesát. I pochválil pán správce ne
věrného, že jednal opatrně; neboť lidé oddaní světu 
tomuto jsou opatrnější vzhledem k sobě vespolek, nežli 
lidé oddaní Bohu. I já pravím vám: Učiňte si přátele 
z mamony klamné, aby, když dokonáte, přijali vás do 
stanů svých. K r é d o ,  Btr. 28

OFFERTORIUM Ps. 17, OFERTORIUM Z-17,28 
s8 et 32. Pópulum húmi- 032. Lid ponížený zachra- 
lem salvum fácies, Dómi- ňuješ,Hospodine,aočipyš- 
ne, et óculos superborum ných ponižuješ, neboť kdo 
humiliábis: quóniam quis jest Bohem kromě tebe, 
Deus praeter te, Dómine ? Hospodine ?

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Pane, dary, které ti z tvé 
štědrosti přinášíme, a učiň, aby tato svatosvatá tajem
ství mocí tvé milosti nás v obcování nynějšího života 
posvěcovala a do radostí věčných vedla. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhá Tichá modlitba: Z a  p ř ím lu v u  S v a tý c h ,  str. 58; tře tí podle libQSti. 
P r e fa c e  o Nejsvětější Trojici,.str. 34.

COMMUNIO Ps. 33, 9. K PŘIJÍMÁNÍ Z- 33, 9- 
Gustáte et vidéte, quóni- Okuste a vizte, jak sladký 
am suávis est Dóminus: be- jest Pán. Blahoslaven člo- 
átus vir, qui sperat in eo. věk, jenž doufá v něho.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Budiž nám, Pane, nebeské tajem
ství k obnově duše i těla, abychom pociťovali účinky 
toho, co slavíme. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...
Druhá modlitba Po přijímání: Z a  p ř ím lu v u  S v a tý c h ,  str. 58; tře tí podle 
libosti.



Neděle devátá  po S vatém  D uchu 397

Neděle devátá po Svatém Duchu
INTROITUS Ps. 53, 6.7. 
Ecce, Deus ádjuvat me, et 
Dóminus susceptor est áni
mae meae: averte mala ini
mícis meis, et in veritáte 
tua dispérde illos, protéc
tor meus Dómine. Ps.ib.,
3. Deus, in nómine tuo sal
vum me fac: et in virtúte 
tua líbera me. Glória...

INTROIT Ž- 5316-7. Hle, 
Bůh mi pomáhá, Hospodin 
jest ochráncem duše mé. 
Obrať zlo na mé odpůrce a 
pro svou věrnost je vypleň, 
Bože,ochráncemůj. Z- týž, 
3. Bože, jménem svým mne 
spas a mocí svou mne vy
svoboď. Sláva Otci i Synu 
i Duchu Svatému...

MODLITBA - Nakloň sluchu milosrdenství tvého, Pa
ne, k modlitbám pokorně prosících, a abys přání žada
telů mohl vyplniti, učiň, aby sobě žádali, co se tobě lí
bí. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Modlitba: Z a  p ř ím lu v u  S v a tý c h ,  str. 58; tře tí podle libosti.

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola ke Kor. 10, 6-13. 
Bratři, nebuďme žádostiví věcí zlých, jakož i předkové 
naši jich zažádali; ani modláři nebuďme, jako byli ně
kteří z nich, jakož jest psáno: Posadil se lid, aby jedl a 
pil, a vstali, aby hráli. Ani nesmilněme, jako někteří 
z nich smilnili, a padlo jich v jednom dni dvacet tři 
tisíce; ani nepokoušejme Krista, jako někteřiznichpo
koušeli, a zahynuli od hadů; ani nereptejte, jako ně
kteří z nich reptali, a zahynuli od zhoubce. Toto pak 
všecko událo se jim předobrazně, napsáno však k vý
straze pro nás, na něž připadla doba poslední. A proto, 
kdo se domnívá, že stojí, hleď, aby nepadl. Pokušení 
ať vás nezachvátí, leč lidské; Bůh však jest věrný, jenž 
nedopustí vás pokoušeti nad to, co můžete snésti, ný
brž s pokušením učiní také úspěch, abyste mohli snésti.

GRADUALE Psalm. 8, 2. GRADUALE Ž  8,2. Hos- 
Dómine, Dóminus noster, podine, Pane náš, jak podi- 
quam admirábile est no- vuhodné jest jméno tvé po 
men tuum in univérsa ter- veškeré zemi. Vysoko na 
ra! Qjióniam eleváta est nebi září tvá velebnost. A-



398 Neděle d ev á tá  po  Svatém  D uchu

magnificéntia tua super leluja, aleluja. Z- 58, s. 
caelos. Allelúja, allelúja. Vyprosti mě od nepřátel 
Ps. 58, z. Eripe me de ini- mých, Bože můj, a od pro
mlčíš meis, Deus meus: et tivníků mých mě vysvo- 
ab insurgentibus in me 11- boď. Aleluja, 
bera me. Allelúja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 19,41-47. Za onoho 
času, když Ježíš se přiblížil k Jerusalemu a město spa
třil, zaplakal nad ním, řka: Kdybys bylo poznalo i ty, a 
to alespoň v tento den svůj, co jest tobě ku pokoji - ale 
nyní jest to skryto před očima tvýma. Neboť přijdou na 
tebe dnové, ve kterých nepřátelé tvoji obklíčí tě ná
spem a oblehnou tě a sevřou tě se všech stran, a na zem 
povalí tebe i dítky tvé, které jsou v tobě, a nenechají 
v tobě kamene na kameni, poněvadž jsi nepoznalo ča
su navštívení svého. Avešed do chrámu, počal vyháněti 
prodavače a kupující v něm, řka jim: Psáno jest: Dům 
můj jest dům modlitby, vy však jste jej učinili peleší 
lotrovskou. I učil každého dne v chrámě. K r é d o ,  str. 28.
OFFERTORIUM Ps. 18, OFERTORIUM Z-*8,9, 
9,10,11 et iz. Justítiae Dó- 10,11 a is. Rozsudky Páně 
mini rectae, laetificántes jsou spravedlivé, potěšující 
corda,etjudíciaejusdulció- srdce; soudyjehojsouslad- 
ra super mel etfavum: na'm ší medu a strdí. Také tvůj 
et servus tuus custódit ea. služebník ostříhá jich.

TICHÁ - Dej nám, prosíme, Pane, abychom důstojně 
obcovali těmto tajemstvím, neboť kolikrátkoli se pa
mátka této oběti slaví, koná se dílo našeho vykoupení. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Druhá Tichá modlitba: Z a  p ř ím lu v u  S v a t í c h ,  s tr. 58; tře tí podle libosti. 
P r e /a c e  o  Nejsvětější Trojici, str. 84.

COMMUNIO Joan. 6,57. K PŘIJÍMÁNÍ Jan 6,57. 
Qui mandúcat meam car- Kdo jí mé tělo a pije mou 
nem, et bibit meum sán- krev, zůstává ve mně a já 
guinem, in me manet, et v něm, praví Pán. 
ego in eo, dicit Dóminus.



Neděle desátá  po 'S vatém  D uchu 3 9 9

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijetí tvé svátosti, prosíme, Pane', 
ať nám způsobí očištění a udělí jednotu. Skrze Pána... 
S rubá  m odlitba Po přijímání: Z a  p H m lu v u  S v a tý c h ,  s tr. 58; tře tí podle 
libosti.

Neděle desátá po Svatém Duchu
INTROITUS Ps. 54, 17, 
/9,20, 25. Cum clamárem 
ad Dóminum, exaudívit 
vocem meam, ab his, qui 
appropinquant mihi: et 
humiliávit eos, qui est ante 
sáecula, et manet in aetér
num: jacta cogitátum tu
um in Dómino, et ipse te 
enútriet. Ps. ibid.,2. Exáu
di, Deus, oratiónem meam, 
et ne despéxeris depreca
tionem meam: inténde mi
hi, et exáudi me. Glória Pa
tri, et Fílio et Spirítui...

INTROIT t  54, i 7, 19, 
20, 23. Když jsem volal k 
Hospodinu, vyslyšel mou 
prosbu, aby mě chránil 
před těmi, kteří na mne do
rážejí: ponížil je Ten, jenž 
jest před věky a zůstává na 
věky. Uvrz svou starost na 
Pána, a on o tebe bude pe
čovati. Ž- týž, 2.Vyslyš, Bo
že, modlitbu mou a nepo
hrdej mou prosbou; po
hlédni na mne a vyslyš mne. 
Sláva Otci i Synu i Duchu 
Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž svou všemohoucnost proje
vuješ nejvíce tím, že odpouštíš a se slitováváš, rozhojni 
na nás své milosrdenství a učiň nás, kteří za tvými pří
sliby spějeme, účastnými statků nebeských. Skrze... 
Druhá M odlitba: Z a  p H m lu v u  S v a tý c h ,  s tr . 58; tře tí podle libosti.

ČTENÍ z I. listusv. Pavla apoštola ke Korint. 12, 2-11. 
Bratři, víte, že když jste byli pohany, k němým mod
lám jakkoli puzeni jste chodili. Proto vám oznamuji, 
že nikdo, mluvě v Duchu Božím, nepraví: Proklet buď 
Ježíš, a nikdo nemůže říci Pán jest Ježíš, leč v Duchu 
Svatém. Jsou pak dary rozličné, ale tentýž Duch; a 
rozličné jsou služby, ale tentýž Pán, a rozličné jsou pů
sobnosti, ale tentýž Bůh, který působí to všecko ve všech. 
Každému však dává se zjevení Ducha ku prospěchu. 
Jednomu totiž dává se skrze Ducha řeč moudrosti, ji-



4 0 0 Neděle d e sá tá  po Svatém  D uchu

němu řeč poznání podle téhož Ducha, jinému víra v 
témž Duchu, jinému pak dar uzdravování v tom jed
nom Duchu, jinému divů činění, jinému prorokování, 
jinému rozeznávání duchů, jinému dar rozličných ja
zyků, jinému vykládání řečí; to pak všecko působí je
den a týž Duch, rozděluje zvláště jednomu každému,
jak chce.

GRADUALE Ps. 16,8et2. 
Custódi me, Dómine,ut pu
pillam óculi: sub umbra a- 
lárum tuárum prótege me. 
De vultu tuojudícium me
um pródeat: óculi tui vide
ant aequitátem. Allelúja 
allelúja. Ps. 64, 2. Te de
cet hymnus, Déus, in Sion: 
et tibi reddétur votum in Je
rúsalem. Allelúja.

GRADUALE Z- l6, S a 2. 
Střez mne, Pane, jako zří
telnici oka, ve stínu svých 
perutí mne uschovej. Od 
tváře tvé nechť vyjde soud 
nade mnou: oči tvé ať vidí 
spravedlnost. Aleluja, ale-' 
luja. Z- 64, 2. Tobě ná
leží chvalozpěv, Bože, na 
Sionu; tobě budiž splněn 
slib v Jerusalemě. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 18, 9-14. Za onoho 
času Pán Ježíš pověděl k některým Iidem, kteří v sebe 
důvěřovali, že jsou spravedliví, a jinými pohrdali, po
dobenství toto: Dva lidé vstoupili do chrámu, aby se 
modlili, jeden farizeus a druhý celník. Farizeus posta
viv se, modlil se sám u sebe takto: Bože, děkuji tobě, 
že nejsem jako jiní lidé,, lupiči, nespravedliví, cizolož
níci, aneb jako i tento celník. Postím se dvakráte za tý
den, desátky dávám že všeho, co vytěžím. Ale celník 
stoje zdaleka, nechtěl ani oči pozdvihnouti k nebi, ný
brž bil se v prsa svá a říkal: Bože, bud milostiv mně 
hříšnému. Pravím vám: Tento odešel do svého domu 
ospravedlněn, onen nikoli; neboť každý, kdo se povyšu
je, bude ponížen, a kdo se ponižuje, bude povýšen.
K r é d o ,  str. 28.

OFFERTORIUM Ps. 24, OFERTORIUM Z■ 4̂,
1-3. Ad te, Dómine, levávi 1-3. K tobě, Pane, pozdvi- 
ánimam meam: Deus me- huji duši svou, Bože můj 
us, in te confído, non eru- v tebe důvěřuji, nedej,



N edtle  jedenáctá  po  S va tém  D uchu 401

béscam; neque irrideant bych byl zahanben; ať se 
me inimíci mei, étenim u- mi neposmívají nepřátelé 
niversi, qui te exspectant, moji; neboť, kdo v tebe 
non confundéntur. doufají, nedojdou hanby.

TICHÁ - Tobě, Pane, buďtež věnovány zasvěcené 
oběti, které jsi nám dopřál přinášeti ke cti tvého jména 
tak, abys nám jimi zároveň udílel též uzdravení. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Druhá Tichá modlitba: Z a  p ř ím lu v u  S v a tý c h ,  s tr. 58; tře tí podle libosti. 
P r e fa c e  o Nejsvětější Trojici, str. 34.

COMMUNIO Ps. 50, si. K PŘIJÍMÁNÍ Z- 5 si. 
Acceptábis sacrifícium ju- Přijímati budeš oběť spra- 
stítiae, oblatiónes, et holo- vedlnosti,žertvyacelopaly 
cáusta, super altáre tuum, na oltáři svém, Hospodine. 
Dómine.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, Pane, Bože náš, nezbavuj 
své dobrotivé pomoci.těch, které neustáváš obnovovati 
božskými svátostmi. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá modlitba Po přijímáni: Z a  p f i m l u v u  S v a tý c h ,  str. 56; tře tí podle 
libosti.

Neděle jedenáctá po Svatém Duchu

INTROITUS Ps. 67, 6-7, INTROIT Z■ 67, 6-7, 36. 
36. Deusinloco sáncto suo: Bůh trůní ve svém svatém 
Deus, qui inhabitáre facit sídle; Bůh, jenž dopřává 
unánimes in domo: ipse jednomyslným přebývati v 
dabit virtútem, et fortitú- dómě. Ón dá sílu á stateě- 
dinem plebi suae. Ps.ibid., nost svému lidu. Z- týž> 2 . 
s. Exsúrgat Deus, et dissi- Povstaň Bůh a rozptýleni 
péntur inimíci ejus: et fú- buďtež jeho nepřátelé a ať 
giant, qui odérunt eum, a prchají před tváří jeho ti, 
fácie ejus. Glória. Patři, et kteří ho nenávidí. Sláva 
Fílio,etSpirítuiSancto... Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jenž v překy



402 Neděle jedenác tá  po  S vatém  D uchu

pující své dobrotivosti uděluješ prosícím více, než za
sluhují a si přejí, vylej na nás své milosrdenství a od
pusť, co působí obavy našemu svědomí, a přidej i to, 
zač prositi še ani neodvažujeme. Skrze Pána...
Druhá Modlitba: Z a  p ř ím lu v u  S v a tý c h ,  Btr. 58; tře tí podle libosti.

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla ke Korintským /5, 1-10. 
Bratři, oznamuji vám evangelium, které jsem vám ká
zal, které jste také přijali, ve kterém též trváte, skrze 
něž i ke spáse přicházíte, ačli se ho držíte tak, jak jsem 
vám je kázal, leč byste byli uvěřili nadarmo. Podal jsem 
vám totiž mezi prvními věcmi to, co jsem také přijal, 
že Kristus umřel za hříchy naše podle Písem, a že byl 
pohřben a že vstal z mrtvých třetího dne podle Písem 
a žese ukázal Petrovi a potom jedenácti. Potom se uká
zal najednou více než pěti stům bratří, z nichž většina 
žije dosavad, někteří však zesnuli. Potom se ukázal Ja
kubovi, poté všem apoštolům. Nejposléze pak ze všech 
jako nedochůdčeti ukázal se i mně. Neboť já jsem nej
menší z Apoštolů, jenž nejsem hoden slouti Apoštglém, 
poněvadž jsem pronásledoval Církev Boží. Milostí Bo
ží však jsem to, co jsem, a milost jeho ke mně nebyla 
marná.

GRADUALE Ps. 37, 7 et GRADUALE £  37,'7 a 1. 
1. In Deo sperávit cor me- V Boha doufalo srdce mé, 
um, et adjůtus sum: et re- a došel jsem pomoci: tělo 
flóruit caro mea: et ex vo- mé opět rozkvetlo, i budu 
luntáte mea confitéborilli. jej ochotně chváliti; KTo- 
Ad te, Dómine, clamávi: bě, Hospodine, volám: Bo- 
Deus meus, ne síleas: ne že můj, neodmlčuj se, ne- 
discédas a me. Allelúja, al- vzdaluj se ode mne. Alelu- 
lelúja. Ps.8o, 3-3. Exsultá- ja. 80, 3-3. Plesejte Bo
tě Deo, adjutóri nóstro, ju- hu, pomocníku našemu,já- 
biláte Deo Jacob: šúmite sejte Bohu Jakobovu. Za- 
psalmum jucúndum cum pějte žalm libý s citarou, 
cithara. Allelúja. Aleluja.-

EVANGELIUM podle sv. Marka 7, 31-37. Za onoho 
času Pán Ježíš vyšed z končin Tyrských,-přišel skrze Si-



Neděle jedenáctá  p o  S vatém  D uchu 4°3

don k moři Galilejskému končinami desítiměstskými. 
1 přivedli mu hluchoněmého a prosili ho, aby naň vlo
žil ruku. A on, pojav ho od zástupu v soukromí, vložil 
prsty své v uši jeho, a nasliniv si prst, dotkl se jazyka 
jeho, a pohleděv k nebi, vzdechl a řekl jemu: Efeta, to 
jest: Otevři se. A hned se otevřely uši jeho a rozvázala 
se vazba jazyka jeho, i mluvil správně. A přikázal jim, 
aby nikomu o tom neříkali. Ale čím více jim přikazo
val, tím více to rozhlašovali. I divili se nadmíru řkouce: 
Dobře učinil všecky věci; i hluchým dává slyšeti a ně
mým mluvi ti. Krédo, str. 28.

OFFERTORIUM Ps. sg, OFERTORIUM Z  *S> *
2-3. Exaltábo te, Dómine, aŽ3- Vyvyšuji tě, Hospodi- 
quóniam suscepisti me, nec ne, neboť ujal jsi se mne a 
delectásti inimícos meos nedopustil jsi, aby nepřá- 
super me: Dómine, clamá- telé jásali nade mnou. Hos- 
vi ad te, et sanásti me. podine, volal jsem k tobě 

a uzdravil jsi mě.

TICHÁ - Shlédni milostivě, prosíme, Pane, na naši 
službu, aby to, co obětujeme, tobě bylo darem příjem
ným a nám posilou v naší křehkosti. Skrze Pána...
Druhá Tichá m odlitba: Z a  přímluvu Svatých, str. 58; tře tí podle libosti. 
P r e fa c e  o Nejsvětější Trojici, str. 34.

COMMUNIO Prov. 3 ,9  K PŘIJÍMÁNÍ Přísl. 3, 
et 10. Honora Dóminum g-10. Uctívej Pána svým 
de tua substántia, et de majetkem a prvotinami 
primitiis frugum tuárum: plodin svých; i naplní se 
et implebúntur hórrea tua sýpky tvé hojností a lisy 
saturitáte, et vino torculá- budou vínem přetékati. 
ria redundábunt.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nechť zakusíme, prosíme, Pane, z 
přijetí tvé svátosti posily pro duši i pro tělo, abychom 
na obou uzdraveni, z plnosti nebeského občerstvení se 
radovali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Drahá modlitba Po přijímáni: Z a  pHmluvu Svatých, s tr. 58; tře ti podle 
libosti.



404 Neděle dvanítctA p o  Svat.ěm D uchu

Neděle dvanáctá po Svatém. Duchu
INTROITUS Pf.ý9, 2 et 
3. Deus, in adjutorium me
um inténde: Dómine, ad 
adjuvándum me festina: 
Confundántur et revereán
tur inimíci mei, qui quae
runt ánimam meam. Psal. 
ibib., 4. Avertántur retrór
sum, et erubéscant: qui co
gitant mihi mala. Glória 
Patri, et Fílio...

INTROIT Z- 69, 9-3, Bo
že, na pomoc mi přispěj, 
Pane, k záchraně mé po
spěš. Ať jsou zahanbeni a 
zastydí se nepřátelé moji, 
kteří usilují o mou duši. Z- 
týž, 4. Ať se obrátí zpět a 
zardí se, kteří zamýšlejí se 
mnou zlé. Sláva Otci i Sy
nu i Duchu Svatému, jakož 
bylo na počátku...

MODLITBA - Všemohoucí a milosrdný Bože, z jehož 
milosti pochází, že ti tvoji věrní důstojně a chvalitebně 
slouží, uděl nám, prosíme, abychom bez úrazu za tvý
mi zaslíbeními spěli. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá. MoťJHtba: Z a  p ř ím lu v u  S v a tý c h ,  s tr. 58; tře tí podle libosti.

ČTENÍ z II. listu sv. Pavla ke Korintským 3, 4-9. Bra
tři! Důvěru takovou máme skrze Krista k Bohu, ne že 
bychom sami od sebe jako ze sebe byli způsobilí něco 
mysliti, nýbrž že způsobilost naše jest z Boha, který nás 
také uzpůsobil k tomu, abychom byli služebníky Zá
kona Nového, nikoli litery, nýbrž ducha; neboť litera 
zabíjí, duch pak oživuje. Jestliže však služba smrti li
terami vrytá na kamenech byla oslavena, takže synové 
izraelští nemohli pohleděti ve tvář Mojžíšovu pro záři 
jeho obličeje, která pomíjela, kterak nebude více osla
vena služba jeho ducha ? Neboť jestliže služba odsou
zení byla slavná, mnohem více oplývá slávou služba 
spravedlnosti.

GRADUALE Ps. 33, s et GRADUALE Z- 33, s a. 3. 
3. Benedicam Dóminum in Dobrořečiti budu Hospo- 
omni témpore: semper laus dinu každého času, vždy 
ejus in ore meo. In Dómi- bude chvála jeho v ústech 
no laudábitur ánima mea: mých. V Pánu chlubiti se 
áudiant mansuéti, et lae- bude duše má, ať to sly-



Neděle dvanáctá  po Svatém  D uchu 4°5

téntur. Allelúja, allelúja. ší skromní a radují se. Ale- 
Ps. 87,2. Dómine, Deus sa- luja, aleluja. «£, 87, 2. Pa- 
lútismeae,indie clamávi et ne, Bože spásy mé, ve dne 
nocte coram te. Allelúja. i v noci volám před tvou

tváří. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše /0, 25-37. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Blahoslavené oči, 
které vidí, co vy vidíte. Neboť pravím vám, že mnozí 
proroci a králové si přáli viděti, co vy vidíte, a neviděli, 
a slyšeti, co vy slyšíte, a neslyšeli. A hle, jeden zákoník 
vstal, aby ho pokoušel; i řekl: Mistře, co musím učiniti, 
abych obdržel život věčný? On pak řekl jemu: Co jest 
psáno v Zákoně ? Kterak tam čteš ? A on odpověděv, 
řekl: Milovati budeš Pána Boha svého z celého srdce 
svého a z celé duše své a ze vší síly své i ze vší mysli své, 
a bližního svého jako sebe samého. I řekl jemu: Dobře 
jsi odpověděl; to čiň a živ budeš. Ale on, chtěje se ospra- 
vedlniti,řekl k Ježíšovi: Akdo jest můj bližní? I ujal se 
Ježíš slova a řekl: Člověk jeden šel z Jerusalema do Je
richa a upadl mezi lotry, kteří ho nejen oloupili, ný
brž i zranili a odešli, nechavše ho polomrtvého. I při
hodilo se, že kněz jeden šel tou cestou, a uzřev jej, po
minul. Podobně i levita, přibyv k tomu místu a uzřev 
jej, pominul. Samaritán však jeden, konaje cestu, při
šel k němu, a spatřiv ho, pohnul se milosrdenstvím. I 
přistoupil k němu a ovázal jeho rány, naliv na ně oleje 
a vína, a vloživ ho na své hovádko, dopravil ho do hos
pody a měl o něho péči. A druhého dne, vyňav dva de
náry, dal je hospodskému a řekl: Měj o něho péči, a co 
nad to vynaložíš, já ti nahradím, až se budu vraceti. 
Kdo z těch tří zda se tobě, že byl bližním tomu, jenž 
upadl mezi lotry? A on řekl: Ten, jenž mu prokázal 
milosrdenství. I řekl mu Ježíš: Jdi, a čiň i ty podobně.
Krédo, str. 28.

OFFERTORIUM2. Exo- OFERTORIUM2. Moji. 
di 32,11,13 et 14. Precátus 32, 11, 13 a 14. Modlil se 
est Móyses in conspéctu Mojžíš před tváří Hospo- 
Dómini, Dei sui, et dixit: dina, Boha svého, a pravil:



Neděle třináctá po Svatém Duchu4 0 6

Quare, Dómine, irasceris in Pročse, Hospodine, hněváš 
pópulo tuo? Parce irae áni- na lid svůj? Ztiš hněv duše 
mae tuae: meménto Abra- své; vzpomeň na Abraha- 
ham, Isaac, et Jacob, qui- ma, Izáka a Jakoba, jimž 
bus jurásti dare terram flu- jsi přísahal, že jim dáš zemi 
éntem lacetmel. Et plácá- oplývající mlékem a me
tus factus est Dóminus de dem. I usmířil se Hospodin 
malignitáte, quamdixitfá- a upustil od zla, kterým 
cere pópulo suo. hrozil lidu svému.

TICHÁ - Prosíme, Pane, shlédni milostivě na oběti, 
které klademe na posvátný oltář: ať nám zjednají od
puštění a tvému jménu slávu. Skrze Pána našeho...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, atr. 56; třetí podle libosti. 
Preface o Nejsvětější Trojici, str. 34.

COMMUNIO Ps. 103,.13 
et 14-15. De fructu óperum 
tuórum, Dómine, satiábi- 
tur terra: ut edúcas panem 
de terra, et vinum laetificet 
cor hóminis: ut exhilaret 
fáciem in óleo, et panis cor 
hóminis confirmet.

K PŘIJÍMÁNÍ Z- 103,13 
a 14-15■ Z úrodyteboupři- 
pravené, Hospodine, bude 
nasycena země. Ty vyvádíš 
ze země chléb a víno, obve- 
selující mysl člověka, olej, 
kterým se leskne obličej je
ho a chléb, který posiluje 
útroby člověka.

PO PŘÍJÍMÁNÍ - Prosíme, Pane, ať nás oživí svaté 
účastenství na tomto tajemství a zjedná nám odpuš
tění i ochranu. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá modlitba Po přijímáni: Za přímluvu Svatích, str. 58; třetí podle 
libostí.

Neděle třináctá po Svatém. Duchu

INTROITUS Ps. 73, so, INTROIT Z- 73, so, ig a 
iget 23. Réspice, Dómine, 23. Měj ohled, Hospodine, 
in testaméntum tuum, et na úmluvu svou a duše chu- 
ánimas páuperum tuórum dých svých neopouštěj do- 
nederelínquasinfinem:ex- cela; povstaň, Hospodine,



Neděle třináctá po Svatém Duchu 407

súrge, Dómine, et júdica a veď svoji při a nezapomí- 
causamtuam,et neoblivis- nej na hlas hledajících te- 
cáris voces quaeréntium te. be. <(. 0 Í, r. Proč jsi nás, 
Ps. ibid., x.Ut quid,Deus, Bože, docela zamítl, proč 
repulisti in finem: irátus est hoří hněv tvůj na ovce pas- 
furor tuus super oves pás- tvytvé? Sláva Otci i Synu i 
cuaetuae? Gloria... Duchu Svatému...

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, uděl nám 
vzrůstu ve víře, naději a lásce, a abychom si zasloužili 
dosíci toho, co slibuješ, učiň, ať milujeme, co přikazu
ješ. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého... 
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58: třetí podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla ke Galatským 3, 16-22. Bratři! 
Abrahamovi byla řečena zaslíbení i semeni jeho. Ne
praví: A semenům, jako o mnohých, nýbrž jako o jed
nom: A semeni tvému; tím jest Kristus. Pravím tím 
toto: Ustanovení učiněného dříve od Boha neruší zá
kon daný po čtyřech stech třiceti letech, tak aby zma
řil to zaslíbení. Neboť je-li dědictví ze zákona, není již 
ze zaslíbení; Abrahamovi však Bůh je daroval zaslíbe
ním. K čemu tedy zákon ? Pro přestupy byl dán, do
kavad by nepřišlo símě, jemuž zaslíbení bylo učiněno, 
byv zřízen skrze anděly v ruce prostředníka. Prostřed
ník totiž není jednoho, Bůh však jest jeden. Je-li tedy 
zákon proti zaslíbením Božím ? Nikterak. Ano, kdyby 
zákon byl dán (jako takový), který by mohl obživiti, 
spravedlnost by byla skutečně ze zákona. Avšak Písmo 
uzavřelo všechno pod hřích, aby zaslíbení z víry v Je
žíše Krista dostalo se těm, kteří věří.

GRADUALE Psal. 73,20, GRADUALE £  73,20, ig 
ig et 22. Réspice, Dómine, a 22. Měj ohled, Hospodi- 
in testaméntum tuum: et ne, na úmluvu svou a duše 
ánimas páuperum tuórum chudých svých neopouštěj 
ne obliviscáris in finem, nikdy již. Povstaň, Hos- 
Exsúrge, Dómine, et júdi- podine, a veď svou při, 
ca causam tuam: memor pamětliv budiž pohanění 
esto oppróbrii servórum svých služebníků. Aleluja,



4o8 Neděle třináctá po Svatém Duchu

tuórum. Allelúja, allelúja. aleluja. %. 8g, i. Hospo- 
Ps. 8g, i. Dómine, refú- dine, útočištěm stal jsi se 
gium factus es nobis a ge- nám od pokolení do poko- 
neratióne, et progénie. AI- lení. Aleluja, 
lelúja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše vj, u-ig. Za ono
ho času, když se Ježíš ubíral do Jerusalema, šel po hra
nicích mezi Samařskem a Galilejí. A když vcházel do 
jednoho městečka, potkalo se s ním deset mužů malo
mocných, kteří stanuli zdaleka, a pozdvihše hlasu, pra
vili: Ježíši, Mistře, smiluj se nad námi! A on uzřev je, 
řekl jim: Jděte, ukažte se kněžím. I stalo se, když šli, 
uzdravili se. Jeden pak z nich vida, že je uzdraven, na
vrátil se, hlasem velikým velebě Boha, a padl na tvář 
k nohám jeho, vzdávaje mu díky. A ten byl Samaritán. 
I promluvil Ježíš a řekl: Zdali nebylo jich deset uzdra
veno ? A kde jest jich devět ? Neshledal-li se nikdo, jenž 
by se byl vrátil a vzdal chválu Bohu, jedině cizinec ten
to ? A řekl jemu: Vstaň a jdi, víra tvá tě uzdravila. 
Krédo, str. 28.

OFFERTORIUM Ps. 30. OFERTORIUM£30, 15 
15-16. In te sperávi, Dómi- a 16. V tebe doufám, Hos- 
ne; dixi: Tu es Deus meus, podine; prohlašuji: Ty jsi 
in mánibus tuis témpora Bůh můj, v rukou tvých 
mea. jsou moje osudy.

TICHÁ - Shlédni milostivě, Hospodine, na svůj lid, 
shlédni milostivě na dary: abys touto obětí usmířen u- 
dělil nám odpuštění a popřál, oč žádáme. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
Preface o Nejsvětější Trojici» str. 34.

COMMUNIO Sap. 16,so. K PŘIJÍMÁNÍ Moudr. 
Panem de caelo dedisti no- 16, so. Chléb s nebe dal 
bis, Dómine, habéntemom- jsi nám, Hospodine, obsa- 
ne delectaméntum et om- hující všechnu rozkoš a 
nem sapórem suavitátis, všecku lahodnou chuť.



Ne i' i, ítrnáctá po Svatém Duchu 4 ° 9

PO PŘIJÍMÁN 1 Přijavše, Pane, nebeské svátosti, 
prosíme, aby nás .sil ly k dosažení věčného vykoupení. 
Skrze Pána našeho j :žíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v ednotě Ducha Svatého Bůh...
Druhá modlitba Po při hnání: Za -přímluvy Svatých, str. 58; třetí podle 
libosti.

Neděle čtrnáctá ‘ o Svatém Duchu

INTROITUS P s . , , o et 
11. Protéctor nostej á d spi
ce, Deus, et réspice 11 : aci
em Christi tui: quia mé
lior est dies una iri áiriis 
tuis super millia. Ps, ibid., 
2-3. Quam dilécta taber
nácula tua, Dómine virtú
tum! concupiscit, et déficit 
ánima mea in átria Dómi
ni. Glória Patri...

INTROIT Z■ 83, 10.11. 
Ochránce náš, Bože, po- 
patř a pohleď na tvář Po
mazaného svého; neboť 
lepší jest den vsíních tvých 
než tisíce jiných. Z- týit 
2-3. Jak milé jsou Stánky 
tvé, Pane zástupů! Touží a 
prahne duše má po síních 
Hospodinových. Sláva Ot
ci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Chraň, prosíme, Hospodine, Církev 
svou ustavičnou slitovností; a poněvadž bez tebe smr
telnost lidská ochabuje, nechť tvou pomocí je vzdalo
vána škod a řízena ke spasení. Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje... 
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libostí.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola ke Galatům 5 ,16-24. 
Bratři! Podle ducha žijte a žádostí těla nevykonáte. 
Nebo tělo žádá proti duchu, duch pak proti tělu; ti to
tiž jsou proti sobě, abyste nečinili to, co byste chtěli. 
Jste-li však vedeni duchem, nejste pod zákonem. Zjev
ný pak jsou skutky těla; jsou to smilství, nečistota, ne
stydatost, chlípnost, modloslužba, čarodějství, nepřá
telství, sváry, řevnivosti, zlosti, osobivosti, různice, roz
tržky, závist, vraždy, opilství, obžerství a jiné věci jim 
podobné; o těch vám předpovídám, jakož jsem byl již 
předpověděl, že kdo takové věci dělají,- království Bo



4’io Neděle čtrnácti po Svatém Duchu

žího nedojdou. Ovocem Ducha však je láska, radost, 
pokoj, trpělivost, přívětivost, dobrotivost, shovívavost, 
tichost, důvěra, mírnost, zdrženlivost, čistota. Proti ta
kovým věcem zákon není. Ti však, kteří jsou Kristovi, 
ukřižovali tělo své i s vášněmi a žádostmi.

GRADUALE Ps. 117, 8 et GRADUALE Z- ” 7, 8-9.
9. Bonum est confidere in Lépe jest důvěřovati vHos- 
Dómino, quam confidere podina, než věřiti člověku, 
in hómine. Bonum est spe- Lépe jest doufati v Hos- 
ráre in Domino, quam spe- podina, než spoléhati na 
rárein princípibus. Allelú- knížata. Aleluja, aleluja, 
ja, allelúja. Ps. 94. Veníte, Z- 94• Pojďte, plesejme 
exsultémus Domino, jubi- Hospodinu, jásejme Bohu, 
lémus Deo salutári nostro. Spasiteli našemu. Aleluja. 
Allelúja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 6, 34-33. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Nikdo nemů
že dvěma pánům sloužiti, neboť bud bude jednoho ne
náviděti a druhého milovati, aneb jednoho se přidrží 
a druhým pohrdne. Nemůžete Bohu sloužiti a ma
moně. Proto pravím vám, netruďte se o život svůj, co 
byste jedli, ani o tělo své, čím byste se odívali. Není-li 
život více nežli pokrm a tělo více nežli oděv ? Pohleďte 
na ptactvo nebeské, že neseje, ani nežne, ani neshro
mažďuje do stodol, a Otec váš nebeský živí je. Nejste- 
li vy dražší nežli ono? A kdo z vás přemýšleje může 
přidati k postavě své loket jeden? A proč pečujete úz
kostlivě o svůj oděv? Pozorujte kvítí polní, kterak ros
te, nepracuje aniž přede. Pravím pak vám, že ani Ša
lomoun ve vší slávě své nebyl tak oděn jako jedno z 
nich. Jestliže tedy trávu polní, která dnes jest a zítra 
do peci vržena bývá, Bůh tak odívá, čím spíše vás, malo
věrní ? Netruďte se tedy říkajíce: Co budeme jísti, aneb 
co budeme píti, aneb čím se budeme odívati? Neboť 
toho všeho pohané hledají; ví zajisté Otec váš nebes
ký, že toho všeho potřebujete. Hledejte tedy nejprve 
království Božího a spravedlnosti jeho, a toto všecko 
bude vám přidáno. Krédo, 8tr. 28.



Neděle patnáctá po Svatém Duchu 4 ”

OFFERTORIUM Pí.33, OFERTORIUM Z- 33, 8 
8-g. Immittet Angelus Dó- až g. Anděl Hospodinův 
mini in circúitu timéntium táboří vůkol těch, kteří se 
eum, et eripiet eos: gustáte ho bojí, a vytrhne je. Okus- 
et vidéte, quóniam suávis te a vizte, jak libý je Hos- 
est Dóminus. podin.

TICHÁ - Popřej nám, prosíme, Hospodine, aby tato 
oběť spásy nás očistila z našich hříchů a naklonila nám 
tvou slitovnou moc. Skrze Pána našeho Ježíše Krista. . .
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
Preface o Nejsvětější Trojici, str. 34.

COMMUNIO Matth. 6, K PŘIJÍMÁNÍ MatouSG, 
33- Primum quáerite reg- 33. Nejprve hledejte krá- 
num Dei, et ómnia adji- lovství Božího a vše ostatní 
ciéntur vobis, dicit Dómi- bude vám přidáno, praví 
nus. Pán.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nechť nás vždy očišťují a posilují 
tvé svátosti, Bože, a vedou k uskutečnění věčné spásy. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Druhá modlitba Fo přijímání: Za přimluva Svatých, str. 58; třetí podle 
libosti.

Neděle patnáctá po Svatém Duchu

INTROITUS Pí. 83,1-3. 
Inclína, Dómine, aurem 
tuam ad me, et exáudi me: 
salvum fac servum tuum, 
Deus meus, sperántem in 
te: miserére mihi, Dómine, 
quóniam ad te clamávi to
ta die. Pí. ibid., 4.Laetifica 
ánimam servi tui: quia ad 
te, Dómine, ánimam me
am levávi. Glória Patri, et 
Fílio et Spirítui...

INTROIT Z- &5, 1-3- Na
kloň, Hospodine, sluchsvůj 
ke mně a vyslyš mne. Spa
siž služebníka svého, Bože 
můj,' doufajícího v tebe. 
Smiluj se nade mnou, Hos
podine, neboťvolám k tobě 
po celý den. Z- týž, 4- Obve
sel duši služebníka svého, 
poněvadž k tobě, Hospodi
ne, pozdvihuji duši svou. 
Sláva Otci i Synu...



412 Neděle patnácté po Svatém Duchu

MODLITBA - Církev tvou, Hospodine, slitovnost usta
vičná očišťuj a upevňuj, a poněvadž nemůže bez tebe 
bez pohromy obstáti, budiž vždy tvou pomocí řízena. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola ke Galatům 5,23-26 et 
6,1-10. Bratři! Žijeme-li duchem, ducha také následuj
me. Nebuďme marné chvály žádostiví, vespolek se po
pouzejíce a jedni druhým závidíce.Bratři, byl-li by ně
kdo v přenáhlení i stržen k nějakému poklesku, vy, kteří 
jste duchovní, napravujte takového v duchu mírnosti, 
hledě každý sám na sebe, abys také nebyl pokoušen. 
Neste břemena jeden druhého, a tak naplníte zákon 
Kristův, neboť domnívá-li se někdo, že jest něčím veli
kým, nejsa ničím, sám sebe klame. Každý však zkoušej 
dílo svoje, a tu bude míti chloubu toliko hledě k sobě, 
a nikoli se zřetelem na jiného; neboť každý své břímě 
ponese. Kdo je vyučován ve slově Božím, měj účasten
ství s učitelem svým ve všem dobru. Nemylte se, Bůh 
se nenechá posmívati, neboť co kdo bude síti, to bude 
i žnouti. Kdo totiž rozsévá na svém těle, z těla bude 
sklízeti záhubu; kdo však rozsévá na duchu, bude sklí- 
zeti život věčný. Dobré čiňme bez ustání, neboť časem 
svým budeme sklízeti, neochabneme-li. Nuže, pokud 
máme kdy, čiňme dobré vůči všem, zvláště vůči domá
cím víry.

GRADUALE Ps. 91, 2-3. 
Bonum est confitéri Domi
no: et psállere nómini tuo, 
Altissime. Ad annuntián- 
dum mane misericórdiam 
tuam, et veritátem tuam 
per noctem. Allelúja, alle
lúja. Ps. 94, 3. Quóniam 
Deus magnus Dóminus, et 
jex magnus super omnem 
terram. Allelúja.

GRADUALE Z- 91, s-3- 
Dobré jest znáti se k Hos
podinu a žalmy pěti jménu 
tvému, Nejvyšší. Hlásati 
zrána tvoji milostivost a 
věrnost tvou za noci. Ale
luja, aleluja.
Z- 94, 3- Neboť Bůh jest 
Pán veliký, a král veliký 
nade vší zemí. Aleluja.



Neděle patnáctá po SvatémTDuchu
4 1 3

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 7, 11-16. Za onoho 
času Pán Ježíš šel do města, které slove Naim, a šli 
s ním učedníci jeho a zástup veliký. Když pak se přibli
žoval ke bráně města, hle, vynášeli mrtvého, jediného 
to syna matky jeho, a ta byla vdova, a četný zástup z 
města šel s ní. Spatřiv ji Pán, pohnul se milosrdenstvím 
nad ní a řekl jí: Neplač. A přistoupiv, dotkl se mar; ti 
pak, kteří jej nesli, zastavili se. I řekl: Mládenče, tobě 
pravím, vstaň! A posadil se ten, jenž byl mrtvý, a po
čal mluviti. I dal jej mateři jeho. Pojala pak všechny 
bázeň a velebili Boha, řkouce: Prorok veliký povstal 
mezi mámi a Bůh navštívil lid svůj. Kreda, etr. 2 8 .

OFFERTORIUM Ps. 39, OFERTORIUM Z- 39,2, 
2,3et4- Exspéctans exspec- 304. Toužebně jsem čekal 
távi Dóminum, et respéxit Hospodina a pohlédl na 
me: et exaudívit depreca- mne a vyslyšel prosbu mou 
tiónem meam, et immisit a vložil v ústa má píseň 
in os meum cánticum no- novou, chvalozpěv Bohu 
vum, hymnum Deo nostro, našemu.

TICHÁ - Tvé svátosti, Pane, nechť nás ochraňují a 
vždy brání proti útokům ďábelským. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kra
luje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
Preface o Nejevétější Trojici, str. 3á.

COMMUNIO Joann. 6, K PŘIJÍMÁNÍ Jan 6,52. 
52. Panis, quem ego déde- Chléb, který já dám, tělo 
ro, caro mea est pro sáe- mé jest, vydané za život 
culi vita. světa.

PO PŘIJÍMÁNÍ Nechť ovládne mysli naše i těla, pro
síme, Pane, působení nebeského daru, abychom jeho 
účinností a nikoli svými smysly byli vedeni. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije 
a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky...
Druhá modlitba Po přijímáni: Za přímluvu Svatých, etr. 58; třetí podle 
libosti.



Neděle šestnáctá po Svatém Duchu414

'Neděle šestnáctá po Svatém Duchu
INTROITUS Ps. 85,3 et INTROIT galm 85,3 a 5. 

'5- Miserére mihi, Dómine, Smiluj se nade mnou, Hos- 
quóniam ad te clamávi tota podine, neboť po celý den 
■die: quia tu, Dómine, suá- k tobě volám. Neboť ty, 
vis ac mitis es, et copiósus Pane, jsi libý a mírný a 
in misericórdia omnibus štědrý v milosrdenství ke 
invocántibus te. Ps. ibid., všem, kdož vzývají tebe. 
1. Inclína, Dómine, aurem £alm týž, i- Nakloň, Pane, 
.tuam mihi, et exáudi me: sluch svůj ke mně a vyslyš 
quóniam inops, et pauper mne, neboť nuzný a ubo- 
sum ego. Gloria Patri... hý jsem já. Sláva Otci...

MODLITBA - Tvá milost, prosíme, Pane, ať nás vždy 
předchází i provází a působí, abychom neustále se sna
žili o dobré skutky. Skrze Pána našeho Ježíše... ^
Druhá Uodlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třeti podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Efeským 3 ,13-7Ž1. 
Bratři! Prosím vás, abyste neklesali na mysli v mých 
souženích pro vás; jsouť slávou vaší. Za tou příčinou 
skláním kolena svá před Otcem Pána našeho Ježíše 
Krista, po němž se jmenuje všeliký rod na nebi i na ze
mi, aby vám dal podle bohatství velebnosti své skrze 
Ducha svého v síle zmohutněti pro vnitřního člověka, 
tak, aby Kristus přebýval skrze víru v srdcích vašich, 
zakořeněných a založených v lásce, abyste mohli po
chopiti še všemi svatými, která jest šířka a délka i výše 
a hloubka, i poznati Kristovu lásku převyšující veškeré 
poznání, abyste byli naplněni ve veškerou plnost Bo
ží. Tomu pak, jenž může učiniti všecko, mnohem více, 
nežli prosíme, nebo rozumíme, podle síly, která v nás 
působí, tomu budiž sláva v Církvi, a to v Kristu Ježíši 
po všecka pokolení na věky věkův. Amen.

GRADUALE Ps. 101, 16 GRADUALE £  101, 16 
et 17. Timébunt gentes no- až 17• Báti se budou náro- 
mentuum, Dómine: etom- dové jména tvého, Hos- 
nes reges terrae glóriam tu- podine, a všichni králové



Neděle šestnáctá po Svatém Duchu 4 r5

am. Quóniam aedificávit země slávy tvé. Neboť Ho- 
Dóminus Sion: et vidébi- spodin vzdělal Sion a zje- 
tur in majestáte sua. AI- ví se ve velebnosti své. Ale- 
lelúja, allelúja. Ps. 97, 1. luja, aleluja. £.97, /. Zpí- 
Cantáte Dómino cánticum vejte Hospodinu píseň no- 
novum: quia mirabília fe- vou, neboř podivuhodné 
cit Dóminus. Allelúja. věci učinil Pán. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 14, 1-11. Za onoho 
času vešel Pán Ježíš v sobotu do domu jednoho z ná
čelníků farizejských, aby tam poobědval, a oni ho po
zorovali. A hle, jeden člověk vodnatelný byl před ním. 
I promluvil Ježíš a řekl zákoníkům a farizeům: Jest 
dovoleno v sobotu uzdravovati čili nic ? Ale oni mlčeli. 
I ujav ho, uzdravil ho a propustil. A promluviv k nim 
řekl: Kdo jest mezi vámi, jenž, padne-li mu ošél nebo 
vůl do jámy, nevytáhne ho hned v den sobotní? A ne
mohli mu na to odpověděti. Pověděl pak také k po
zvaným podobenství, pozoruje, kterak si vybírali před
ní místa; pravilť: Když budeš pozván oďněkoho na 
svatbu, nesedej na místo přední, aby snad vzácnější 
než ty nebyl pozván od něho, a přijda ten, jenž pozval 
tebe i jeho, neřekl tobě: Postup tomuto místo, a tehda 
počal bys s hanbou seděti na místě posledním. Ale když 
budeš pozván, jdi, posaď se na posledním místě, aby, 
když přijde ten, jenž tě pozval, řekl tobě: Příteli, po
sedni výše. Tehdy budeš míti čest před spolustolujíčí
mi: neboť každý, kdo se povyšuje, bude ponížen, a kdo 
se ponižuje, bude povýšen. Krédo, str. 28.
OFFERTORIUM Ps. 39, OFERTORIUM Z-39,14 
14H15. Dómine, in auxíli- a /5. Pane, na pomoc mi 
uin meum réspice: confun- přispěj: ať se zahanbí a za- 
dántur et revereántur, qui stydí, kdo hledají duše mé, 
quaerunt ánimam meam, aby ji zničili. Pane, na po
ut áuferant eam: Dómine, moc mi přispěj, 
in auxílium meum réspice.

TICHÁ - Očisť nás, prosíme, Pane, účinkem přítomné 
oběti a způsob v nás svou slitovností, abychom si za



Neděle sedmnáctá po Svatém Duchu416

sloužili státi se j í účastnými. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
Preface o Nejsvětější Trojici, str. 34.

COMMUNIO Ps. 70, 16 K PŘIJÍMÁNÍ Z- 7<>, t6 
ad 18. Dómine, memorá- až 18. Pane, budu míti na 
bor justítiae tuae solíus: paměti jedině tvou spra- 
Deus, docuísti me a juven- vedlnost: Bože, učil jsi mě 
túte mea: et usque in se- od mládí mého, pročež ani 
néctam et sénium, Deus, v stáří a v šedinách, Bože, 
ne derelinquas me. neopouštěj mne.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, Pane, očisť dobrotivě 
mysli naše a obnov je nebeskými svátostmi, abychom 
odtud i pro tělo nyní i v budoucnu dosáhli pomoci. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Druhá modlitba Po přijímání: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle 
libosti.

Neděle sedmnáctá po Svatém Duchu

INTROITUS Ps. 118,137 INTROIT Z■ ” 8, i37 a 
et 124. Justus es, Dómine, 124. Spravedlivý jsi, Hos- 
et rectum judícium tuum: podine, a správný je soud 
fac cum servo tuo secún- tvůj: učiň se služebníkem 
dum misericórdiam tuam, svým podle milosrdenství 
Ps. ib., 1. Beáti immaculá- svého. Z- i .  Blahosla- 
ti in via: qui ámbulant in veni, kteří kráčejí bez úho- 
lege Domini. Gloria Patri, ny, kteří chodí v zákoně Pá- 
et Fílio, et Spirítui... ně. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Dej, prosíme, Pane, lidu svému, aby 
se chránil ďábelské nákazy a za tebou, jediným Bo
hem, spěl čistou myslí. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Efeským 4, 1-6. 
Bratři! Napomínám vás, já vězeň v Pánu: Žijte důstoj
ně toho povolání, kterým jste povoláni, s veškerou po-



Neděle sedmnácti po Svatém Ducha 417

korou a tichostí, s trpělivostí, snášejíce se vespolek v 
lásce, snažíce se zachovávati jednotu Ducha ve svazku 
pokoje. Jedno tělo jest a jeden Duch, jakož také jste 
byli povoláni v jedné naději povolání svého. Jeden 
Pán, jedna víra, jeden křest, jeden Bůh a Otec všech, 
jenž jest nade všemi a skrze všecky a ve všech nás. Jenž 
jest požehnaný na věky věkův. Amen.

GRADUALE Psal. 32, is  
et 6. Beáta gens, cujus est 
Dóminus Deus eórum: pó
pulus, quem elégit Dómi
nus in haereditátem sibi. 
Verbo Dómini caeli firmá
ti sunt: et spíritu oris ejus 
omnis virtus eórum. Al- 
lelúja, alleluja. Psal. 101, 
2. Dómine, exáudi ora
tiónem meam, et clamor 
meus ad te pervéniat. AI- 
lelúja.

GRADUALE Z- 32,12 a. 
6. Blažený národ, jehož 
Pánem Bůh jest: lid, jejž si 
vyvolil Pán za dědictví. 
Slovem Páně utvrzena jsou 
nebesa a dechem úst jeho 
všechna moc jejich. Alelu
ja, aleluja.
Z- 101, 2. Pane, vyslyš mo
dlitbu mou a volání mé 
přijdiž k tobě. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 22,34-46. Za ono
ho času přistoupili k Pánu Ježíši farizeové; i otázal se 
ho jeden z nich, učitel zákona, pokoušeje ho: Mistře, 
které přikázání v zákoně jest veliké ? Ježíš pak řekl je
mu: Milovati budeš Pána Boha svého z celého srdce 
svého a z celé duše své a z celé mysli své. To jest nej
větší a první přikázání. Druhé pak jest podobné jemu: 
Milovati budeš bližního svého jako sebe samého. Na 
těch dvou přikázáních záleží veškerý Zákon i proroci. 
Když pak farizeové byli pohromadě, otázal se jich Je
žíš, řka: Co se vám zdá o Kristu ? čí jest syn ? Řkou je
mu: Davidův. I řekl jim: Kterak tedy David nazývá 
ho v Duchu Pánem, pravě: Řekl Pán Pánu mému: Sed 
na pravici mé, dokavad nepoložím nepřátel tvých za 
podnoží nohou tvých. Nazývá-li ho tedy David Pánem 
svým, kterak jest synem jeho? A nikdo nemohl mu 
odpověděti slova, aniž se kdo od toho dne osmělil otá
zati se ho. Krédo, str. 23.



4-i 8 Středa Suchých dnů podzimních

OFFERTORIUM Dan. 
9,17-19. Orávi Deum me
um ego Dániel, dicens: Ex
áudi, Dómine, preces servi 
tui: illúmina fáciem tuam 
super sanctuárium tuum: 
et propítius inténde popu
lum istum, super quem in- 
vocátum est nomen tuum, 
Deus.

OFERTORIUM Dan. 9, 
17-19. Prosil jsem Boha své
ho já Daniel, řka: Vyslyš, 
Pane, prosby sluhy své
ho: vyjasni tvář svou nad 
svatyní svou; a milostivě 
shlédni na lid tento, nad 
nímž je vzýváno jméno tvé, 
Bože.

TICHÁ - Velebnost tvou, Hospodine, pokorně prosí
me, aby tato svatá tajemství, jež konáme, nás zprostila 
provinění minulých i budoucích. Skrze Pána našeho...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu. Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
Preface o Nejsvětější Trojici, str. 34.

COMMUNIO Ps. 75, is  K PŘIJÍMÁNÍ Z- 75, m 
et 13. Vovéte, et réddite a 13. Sliby čiňte a plňte Pá- 
Dómino, Deo vestro, om- nu, Bohu svému, všichni 
nes, qui in circúitu ejus af- kolem něho dary přiná- 
fértis múnera: terribili, et šejte Bohu hroznému, jenž 
ei,qui aufert spíritum prín- odnímá ducha knížatům, 
cipum: terribili apud om- hroznému všechněm krá- 
nes reges terrae. lům země.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Svátostmi tvými, všemohoucí Bo
že, nechť se i chyby naše vyhojí i pomoci k věčné spáse 
se nám dostane. Skrze Pána našeho Ježíše Krista... 
Druhá Po přijímání: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

Středa Suchých dnů podzimních cu p»nny Marie vetso

INTROIT Z• 2'5- Plesejte Bohu, pomocníku naše
mu, jásejte Bohu Jakobovu, zapějte libou píseň s har
fou; zadujte v troubu v den novoluní, neboť to je pří
kaz v Izraeli, ustanovení Boha Jakobova. Z- týž, 6- Od
kaz ten svěřil Josefovi, když vycházel ze země egypt
ské; slyšel řeč, které nerozuměl. Sláva Otci...



Středa Suchých dnů podzimních 419

Po Kyrie: Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

Léky tvého milosrdenství, prosíme, Pane, ať posílí naši 
křehkost, aby při svém vrozeném chřadnutí tvou milo
stivostí byla občerstvena. Skrze Pána našeho Ježíše...

I. ČTENÍ z proroka Amose g, 13-15. Toto praví Hos
podin Bůh: Áj, dnové přicházejí, kdy ženci zastihnou 
ještě oráče, rozsevač toho, jenž hrozny šlapal, hory 
chrliti budou sladkost a všecky pahorky se rozplývati. 
Ze zajetí přivedu lid svůj izraelský, vystavějí znova 
města zpuštěná, budou bydliti v nich a štípiti vinice, 
píti budou víno jejich, také si nadělají zahrad, a jísti 
budou ovoce jejich. Zasadím je do jejich země, že již 
nebudou vytrženi z půdy své, kterou jsem dal jim, dí 
Hospodin, Bůh tvůj.

GRADUALE Z- 112, 5-7. Kdo jako Hospodin, Bůh 
náš, jenž na výsosti přebývá a na pokorné shlíží na ne
bi i na zemi ? Zdvíhá se země zemdleného a z kalu po
vyšuje chudého.

Pán s vámi. R. I s duchem tvým.

MODLITBA - Uděl, prosíme, Pane, své čeledi snaž
ně žádající, aby odříkajíc se pokrmů tělesných, též v 
srdci se postila od neřestí. Skrze Pána našeho Ježíše... 
Drahá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58, třetí podle libo9ti.

II. ČTENÍ z knihy Nehemiášovy 8,1-10. V těch dnech 
shromáždil se všecek lid jako muž jeden do ulice, kte
rá je před branou Vodní, a řekli Esdrášovi, znalci Pís
ma, by přinesl knihu zákona Mojžíšova, který byl dal 
Hospodin Izraelovi. Tedy přinesl Esdráš kněz zákon 
před shromážděné muže, ženy a všecky, kteří mohli 
rozuměti, první den měsíce sedmého, a četl v něm zře
telně na ulici, která byla před branou Vodní, od jitra 
až do poledne před muži, ženami a těmi, kteří mohli 
rozuměti; uši pak všeho lidu lpěly na knize. Esdráš, 
znalec Písma, stál na dřevěném řečništi, které byl udě



420 Středa Suchých dnů podzimních

lal, aby mohl mluviti s něho. I otevřel Esdráš knihu 
před veškerým lidem - stál totiž výše nežli všechen lid 
- a když ji otevřel, veškeren lid povstal. Esdráš dobro
řečil Hospodinu, Bohu velikému, i odpověděl všecek 
lid, pozdvihuje rukou svých: Amen, amen, a sklonili 
se a klaněli se Bohu tváří k zemi. Levité vykládali lidu, 
který stál na místě svém, že mlčky poslouchali zákon; 
četli v knize zákona Božího po odstavcích a zřetelně, 
aby bylo rozuměti, i rozuměli, co se četlo. Řekl pak 
Nehemiáš, Esdráš kněz a znalec Písma, jakož i levité, 
kteří vykládali zákon, všemu lidu: Den tento zasvěcen 
je Hospodinu, Bohu našemu, nekvilte a neplačte! A 
dodal: Jděte, jezte tučná jídla, pijte sladké nápoje, a 
posílejte částky těm, kteří nemají nic připraveno; nebo 
den svatý Páně jest; nermuťte se, nebo radost z Hos
podina je síla naše.

GRADUALE Z- 32, 12 a 6. Blažený národ, jehož Bo
hem je Hospodin, lid, jejž si Hospodin vyvolil za po
díl. Slovem Páně upevněna jsou nebesa a dechem úst 
jeho všecka moc jejich.

EVANGELIUM podle sv. Marka g, 16-28. Za onoho 
času jeden ze zástupu odpovídaje řekl k Pánu Ježíši: 
Mistře, přivedl jsem k tobě syna svého, který má du
cha němého, a ten, kdekoli jej uchopí, trhá jím, a on 
slintá a skřípe zuby a schne. I řekl jsem učedníkům 
tvým, aby ho vymítli, ale nemohli. On pak odpovídaje 
jim řekl: Pokolení nevěřící, dokavad mám býti s vámi ? 
Dokavad mám vás trpěti ? Přiveďte ho ke mně. I při
vedli ho k němu. A jak duch zlý ho spatřil, ihned jím 
zalomcoval; a on padl na zem a válel se a slintal. I otá
zal se otce jeho: Jak dávno jest tomu, co se mu to stalo? 
On pak řekl: Od dětství. Á často vrhl jej i do ohně a 
do vody, aby ho zahubil. Ale můžeš-li co, pomoz nám 
a měj s námi slitování. Ježíš však řekl jemu: Můžeš-li 
věřiti, všecko jest možno věřícímu. A hned otec toho 
pacholíka zvolav pravil se slzami: Věřím, Pane, po
moz nedůvěře mé. A tu Ježíš vida, že lid se sbíhá, při
kázal přísně duchu nečistému, řka jemu: Duchu hlu



Pátek Suchých dnů podzimních 421

chý a němý, já rozkazuji tobě, vyjdi z něho a již do 
něho nevcházej. I vzkřikl a zalomcovav jím velice, vy
šel z něho. A stal se jako mrtvý, takže mnozí pravili, 
že zemřel. Ale Ježíš, vzav jej za ruku, pozdvihl ho a on 
vstal. Když pak vešel do domu, učedníci jeho tázali se 
ho v soukromí: Proč nemohli jsme ho my vymítnouti ? 
A on řekl jim: Takovýhle druh nemůže ničím vyjíti 
leč modlitbou a postem.

OFERTORIUM 118,47-48. Rozjímati buduo tvých 
přikázáních, jež miluji velice, a vzpínati ruce své k 
tvým příkazům, jež jsem si zamiloval.

TICHÁ - Tento dar, prosíme, Pane, ať vyhladí naše 
provinění a ať tvé poddané posvětí na duši i na těle k sla
vení oběti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Druhá Tichá modlitba Za přímluvu Svatých, str. 58, třetí dle libosti. 
Preface obyčejná, str. 35.

K PŘIJÍMÁNÍ II. Esdr. 8, io . Jezte tučné krmě, pij
te sladké nápoje a posílejte částky těm, kteří nemají 
nic přistrojeno, neboť den svatý Páně jest. Nermuťte 
se, neboť radost z Hospodina jest síla naše.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše nebeské dary, snažně pro
síme, Pane, abychom to, co z tvého dopřání bedlivou 
službou slavíme, přispěním tvé milosti s náležitým po
rozuměním chápali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...
Druhá modlitbu Po přijímání: Za přímluvu. Svatých, str. 58, třetí podle 
libosti.

Pátek Suchých dnů podzimních (U Dvanácti SV. Apoštolů)

INTROIT Z- 104, 3-4. Vesel se srdce těch, kdož hle
dají Hospodina. Hledejte Pána, ať nabudete síly, hle
dejte tváře jeho ustavičně. Z- týž, *■ Chvalte Hospo
dina a vzývejte jméno jeho; hlásejte mezi národy dí
la jeho. Sláva Otci i Synu i Duchu...



422 Pátek Suchých dnů podzimních

MODLITBA - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, 
abychom každoroční svaté obyčeje postní zbožně za
chovávajíce, i tělem se tobě líbili i duší. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58, třetí podle libosti.

ČTENÍ z proroka Oseáše 14, s-10. Toto praví Hospo
din Bůh: Vrať se, Izraeli, k Pánu Bohu svému, neboť 
padl jsi do bídy svou nepravostí. Vezměte s sebou slo
va modlitby na cestu návratu k Hospodinu, řkouce mu: 
Sejmi všelikou nepravost, a přijmi naše dobré činy: 
místo býčků své rty dáme v oběť. Assyr nás nebude vy- 
svobozovati, na koně sedati již nebudeme, ani bohy 
zváti díla svých rukou, najdeť u tebe soucitu sirotek. 
Vyléčím rány odpadu jejich, milovati je budu dobro
volně, neboť se odvrátí hněv můj od nich. Budu rosou 
Izraelovi, že bude kvésti jako lilie, a v kořen hnáti jak 
stromy Libanu. Rozloží se ratolesti jeho, jako oliva bu
de se skvíti, a jeho vůně jako Libanu. Zase budou se
děti ve stínu mém, se zdarem pěstiti budou pšenici, 
kvésti budou jako vinice a míti slávu jak víno liban- 
ské. Efraimu nic již nebudou modly, já budu .sluchem 
i zrakem jej provázeti, já, že bude jak cypřiš vždy ze
lený; uzná, že ode mne má plody své. Kdo je moudrý, 
kéž rozumí těmto věcem, a kdo je rozumný, kéž je po
zná. Neboť přímé jsou cesty Hospodinovy, spravedlivci 
bezpečně chodí po nich, ale bezbožní padají na nich.

GRADUALE £  #9) 13 a 1. Obrať se, Hospodine, ma
ličko, a slituj se nad služebníky svými. Hospodine, úto
čištěm jsi nám býval od pokolení do pokolení.

EVANGELIUM jako ve čtvrtek po Smrtná neděli, 8tr. 230.

OFERTORIUM <. 102, s. Dobrořeč, duše má, Hospo
dinu a nezapomínej na všecka dobrodiní jeho, i obnoví 
se mládí tvé jako orlice.

TICHÁ - Ať jsou tobě příjemné, prosíme, Pane, oběti 
našeho postu a nás svou očistnou mocí učiní hodnými



Sobota Suchých dnů podzimních 4 2 3

tvé milosti i dovedou k slíbeným statkům věčným. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Druhá Tiché modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58, třetí podle libosti. 
Preface obyčejná, str. 35.

K PŘIJÍMÁNÍ £  118, SS a 24. Odejmi ode mne po
hanu a potupu, neboť vyhledávám tvých přikázání, 
Hospodine; vždyť ustanovení tvájsoumým rozjímáním.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom za přijatá dobrodiní díky vzdávajíce, ještě více 
dobrodiní získávali. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá modlitba Po přijímání: Za přímluvu Svatých’, str. 58, třetí podle 
libosti.

Sobota Suchých dnů podzimních <u 8v.Petra)
INTROIT Z  g4, 6-7. Pojďte, klanějme se Bohu, pad
něme na tváře před Hospodinem, plačme před ním, 
jenž nás stvořil, neboť on jest Pán, Bůh náš. Z  týž,1 ■ 
Pojďte, plesejme Hospodinu, jásejme Bohu, spasiteli 
našemu. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

Po Kyrie: Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jenž spasitel
nou zdrželivostí dopomáháš k uzdravení tělu i duši, 
velebnost tvou pokorně vzýváme, abys usmířen jsa na
šimi zbožnými prosbami a posty, udělil nám potřebné 
pomoci pro čas nynější i budoucí. Skrze Pána...

I. ČTENÍ z knihy Levitikus III. Moji. 23, 26-33. V 
těch dnech mluvil Hospodin k Mojžíšovi: Desátého 
dne tohoto sedmého měsíce bude veleslavný den smí
ření; bude slouti svatý; dne toho budete se umrtvovati 
a obětovati Hospodinu zápalnou oběť. Celý ten den 
nesmíte konati žádné služebné práce; jestiť to den smí
ru, aby se vám dostalo od Hospodina, Boha vašeho, 
odpuštění. Kdo by se neumrtvoval toho dne, budiž ze



4 . 2 4 Sobota Suchých dnů podzimních

svého lidu vyhlazen; také toho vyhladím z lidu, kdo by 
konal nějakou práci. Žádné tedy práce v něm nebu
dete konati; ustanovení to bude míti věčnou platnost 
ve všech vašich pokoleních a příbytcích. Je to svátek 
odpočinku, v němž se budete umrtvovati; od večera 
devátého dne měsíce toho až do večera následujícího 
budete slaviti svůj den klidu, praví Hospodin všemo
houcí.

GRADUALE Z. 78,9 a 10. Rač nám prominouti, Hos
podine, hříchy naše, aby neříkali pohané: Kde jest Bůh 
jejich? Pomoz nám, Bože, spasiteli náš, a pro čest jmé
na svého, Hospodine, vysvobotf nás.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA - Dej nám, prosíme, všemohoucí Bože, 
abychom postíce se byli tvou milostí nasyceni, a újmu 
si činíce, stali se silnějšími všech nepřátel. Skrze...

II. ČTENÍ z knihy Levitikus III. Moji. 23, 39-43. V 
těch dnech mluvil Hospodin k Mojžíšovi, řka: Od pat
náctého dne sedmého měsíce, když budete míti všecku 
úrodu své země sklizenu, budete světiti svátky Hospo
dinovy sedm dní; dne prvého a dne osmého bude so
bota, to jest klid. Dne prvého si vezměte ovoce nejkrás
nějšího stromu, palmové ratolesti, větvičky hustolis- 
tých stromů a vrby od potoka, a veselte se před Hos
podinem, Bohem svým. Budete světiti jeho slavnost 
sedm dní každého roku; bude to ustanovení mající věč
nou platnost ve vašich pokoleních. Měsíce sedmého 
svátky ty světiti budete a sedm dní budete bydliti pod 
stínidly. Každý, kdo je z rodu Izraelova, bude zůstá
vati pod stany, aby věděli potomci vaši, že jsem ubyto
val syny Izraelovy pod stany, když jsem je vyvedl z 
Egypta. Já Hospodin, Bůh váš.

GRADUALE £. 83,10 a 9. Ochránce náš, popatř, Bo
že, a shlédni na služebníky své. Hospodine, Bože zástu
pů, vyslyš prosby služebníků svých.



Sobota Suchých dnů podzimních 425

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA - Opatruj, prosíme, Pane, čeleď svou, 
abychom blaha spasení věčného, jehož tvým nabádá
ním vyhledáváme, tvým uštědřením dosáhli. Skrze...

III. ČTENÍ z Micheáše proroka Mich. 7, 14, 16 a 18 
až Sto. Pane, Bože náš, pasiž lid svůj holí svou, stádo 
majetku svého, ty, kteří přebývají sami v lese, jako za 
dnů dávných. Uzří to národové a zahanbeni budou 
nade vší svou silou. Který bůh je podoben tobě, jenž 
odnímáš nepravosti a promíjíš hřích zbytku majetku 
svého ? Nespustí již hněvu svého, neboť rád bývá milo
srdný. Smiluje se zase nad námi, sejme s nás nepravo
sti naše a uvrhne do hlubiny mořské všecky hříchy na
še. Prokážeš věrnost Jakobovi, milosrdenství Abraha
movi, které jsi přisáhl našim otcům ode dnů dávných, 
Hospodine, Bože náš.

GRADUALE Z- Sg, 13 a 1. Obrať se, Hospodine, ma
ličko a slituj se nad služebníky svými. Hospodine, úto
čištěm jsi nám býval od pokolení do pokolení.

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA - Uděl nám, prosíme, Pane, ať se tak od
říkáme hodů tělesných, abychom se rovněž od dorá
žejících neřestí postili. Skrze Pána našeho Ježíše...

IV. ČTENÍ ze Zachariáše proroka Zach. 8, 14-19. V 
těch dnech stalo se slovo Hospodinovo ke mně: Toto 
praví Hospodin zástupů: Jako jsem si usmyslil, že vás 
budu trápiti, když mě ke hněvu popudili otcové vaši - 
praví Hospodin - a neměl jsem slitování, tak naopak 
usmyslil jsem si v tyto dny, že dobře činiti budu do
mu judskému a Jerusalemu. Nebojte se! Tyto jsou však 
příkazy, které budete zachovávati: Mluvte pravdu 
druh druhu, podle pravdy a spravedlnosti k pokoji suď
te ve svých branách; nikdo ať nemyslí nic zlého proti 
druhu ve svém srdci; přísahy křivé nemilujte! Neboť



Sobota Suchých dňú podzimních, 4 2 6

to všecko mám v nenávisti, praví Hospodin. - A Hos
podin zástupů mé oslovil a řekl: Toto praví Hospodin 
zástupů: Půst čtvrtého a půst pátého a půst sedmého 
a půst desátého mésíce obrátí se domu judskému v ra
dost, veselí a svátky slavné! Milujte jen pravdu a po
koj! praví Hospodin zástupů.

GRADUALE 140, 2. Vznášej se modlitba má jako 
kadidlo před tvář tvou, Hospodine; pozdvižení rukou 
mých buď obětí večerní.’

Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

MODLITBA - Jako nám, Pane, dopřáváš obětovati 
tobě slavný půst, tak nám, prosíme, přispěj prominu- 
tim hříchů. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...

V. ČTENÍ z Daniele proroka Dan. 5, 47-51, str. 76.

CHVALOZPĚV stí. 77.

MODLITBA str. 77.
Druhá Modlitba: Za přímluva Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Židům g, 2-12. Bra
tři! Byl zřízen stánek přední, ve kterém byl svícen a 
stůl a předkladné chleby: ten slove svatyně. A za dru
hou oponou byl stánek zvaný velesvatyně, který obsa
hoval zlatou kadidelnici a archu úmluvy, obloženou 
odevšad zlatem; v té byla nádoba s manou a hůl Aro- 
nova vypučelá a desky zákona; nad ní pak byli cheru
bové slávy, zastiňujíce slitovnici; o těch věcech mluvi
ti nyní dopodrobna není na místě. Ale když věci takto 
jsou upraveny, do předního stánku vcházejí sice kněží 
vždycky, když konají úkony bohoslužebné, do druhé
ho však vchází jediné nejvyšší kněz jednou v roce, a to 
ne bez krve, kterou obětuje za hříchy své i za hříchy 
lidu. Tim Duch svatý naznačuje, že ještě není zjevná 
cesta do velesvatyně, pokud trvá stánek přední, neboť



Sobota Šňéhých dnů podzimních 427

ten-jest objazem doby předmesiánské, podle něhož se 
obětují dary a oběti, které nemohou ve svědomí zdo- 
konaliti toho, kdo koná bohoslužbu, jsouce toliko při
činěny k pokrmům a nápojům a rozličným umýváním 
jako příkazy tělesné až do doby nápravy. Kristus však, 
vystoupiv jako velekněz budoucích statků, skrze větší 
a dokonalejší stánek, ne rukama udělaný, to jest ne z 
tohoto tvorstva, ani skrze krev kozlů nebo telat, nýbrž 
skrze vlastní krev vešel jednou provždy do velesvaty
ně, zjednav vykoupení věčné.

TRAKTUS -<f. / 16, i-s. Chvalte Hospodina všichni ná
rodové; chvalte ho všichni lidé. Neboť utvrzeno jest nad 
námi milosrdenství jeho a věrnost Hospodinova trvá 
na věky.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 13, 6-7. Za onoho 
času pověděl Pán Ježíš k zástupům podobenství toto: 
Kdosi měl fíkový strom štípený ve své vinici, i přišel 
hledat na něm ovoce, ale nenalezl. I řekl k vinaři: Aj, 
tři léta jsou tomu, co přicházím hledat ovoce na tom
to fíku a nenalézám; vykopej jej tedy; k čemu vysiluje 
půdu ? Ale on, odpovídaje, dí jemu: Pane, ponechej jej 
i tohoto léta, až jej okopám a ohnojím; kdyby snad 
přinesl ovoce; pakli ne, potom jej vykopej. Učil pak 
v sobotu v jedné synagoze jejich. A hle, byla tam že
na, která měla ducha nemoci po osmnáct roků; a byla 
shrbena a vůbec nemohla se vzpřímiti. Uzřev ji Ježíš, 
zavolal ji k sobě a řekl jí: Ženo, zproštěna jsi nemoci 
své. I vložil na ni ruce, a hned se vzpřímila á velebila 
Boha. Ale představený synagogy, hněvaje se, že Ježíš 
uzdravil ji v sobotu, promluviv, řekl zástupu: Šest dní 
jest, v nichž se má pracovati, v těch přicházejte a dá
vejte se uzdravovat, a ne v den sobotní. Pán však od
pověděv řekl: Pokrytci, neodvazuje-li od jeslí každý z 
vás v sobotu svého vola neb osla a nevede-Ii ho napá
jet? A tato žena, která je dcerou Abrahamovou, kte
rou satan svázal, hle, již osmnáct roků, ta neměla býti 
rozvázána od vazby své v den sobotní ? A když to pra
vil, styděli se všickni protivníci jeho, a veškeren lid se



428 Neděle osmnáctá po Svatém Duchu

radoval ze všech těch věcí slavných, které se děly od 
něho.

OFERTORIUM 8y, 2-3. Hospodine, Bože spasení 
mého, ve dne v noci volám před tebou; připusť mod
litbu mou před tvář svou, Hospodine.

TICHA - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, aby dar 
před očima tvé velebnosti obětovaný nám získal milost 
zbožné oddanosti i zjednal její účinek, blaženou věč
nost. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
Preface obyčejná, str. 35.

K PŘIJÍMÁNÍ III. Mojž. 23, 41 a 43. Měsíce sed
mého svátky světit budete, kdy jsem ubytoval syny 
Izraelovy pod stany, když jsem je vyvedl ze země egypt
ské, já Hospodin, Bůh váš.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať v nás způsobí, prosíme, Pane, 
tvé svátosti to, co obsahují, abychom toho, co v obřa
dech slavíme, též v pravé skutečnosti dosáhli. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Druhá modlitba Po přijímáni: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle 
libosti.

Neděle osmnáctá po Svatém Duchu
INTROITUS£cH. 36,18. INTROIT Sir. 36,18. Dej 
Da pacem, Dómine, susti- mír, Hospodine, doufají- 
néntibus te, ut Prophétae cím v tebe, aby proroci tvo- 
tui fidéles inveniántunex- ji pravdomluvnými byli 
áudi preces servi tui, et ple- shledáni; vyslyš prosby slu- 
bis tuae Israël. Ps. 121, 1. hysvého a lidu svého Izrae- 
Laetátus sum in his, quae le. £alm 121, 1. Zaradoval 
dicta sunt mihi: in domum jsem se, když mi bylo řeče- 
Dómini íbimus. Gloria Pa- no: Do domu Hospodinova 
tri, et Fílio, et Spirítui... půjdeme. Sláva Otci...



Neděle osmnáctá, po Svatém Duchu 4 2 9

MODLITBA - Srdce naše řídiž., prosíme, Pane, svým 
milosrdným působením, protože se tobé bez tebe líbiti 
nemůžeme. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola ke Korintským r, 
4-8. Bratři! Děkuji Bohu svému vždycky za vás, za mi
lost Boží, danou vám v Kristu Ježíši, že ve všem jste 
v něm zbohatli, ve všelikém slově i ve všelikém pozná
ní, a tím jest i svědectví o Kristu utvrzeno mezi vámi; 
a tak nejste pozadu v žádné milosti a očekáváte zjeve
ní Pána našeho Ježíše Krista. On vás utvrdí až do kon
ce, abyste byli bez úhony v den příchodu Pána naše
ho Ježíše Krista.

GRADUALE Ps. i s i , i  GRADUALE .̂ 121, 107 . 
et 7. Laetátus sum in his, Zaradovaljsemse,kdyžmi 
quae dicta sunt mihi: in řečeno bylo: Do domu Hos- 
domum Dómini íbimus, podinova půjdeme. Budiž 
Fiat pax in virtúte tua, et pokoj v hradbách tvých a 
abundántia in túrribus tu- hojnost ve tvých věžích, 
is. Allelúja, alleluja. Ps. Aleluja, aleluja. Z- 101 y 
ioi, 16. Timébunt gentes 16. Báti se budou národové 
nomen tuum, Dómine: et jména tvého, Hospodine, a 
omnes reges terrae glóri- slávy tvé všichni králové 
am tuam. Alleluja. země. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 9, 1-8. Za onoho 
času Pán Ježíš, vstoupiv na lodičku, přeplavil se a při
šel do města svého. A hle, přinášeli k němu ochrnulé
ho, ležícího na loži. A Ježíš, vida víru jejich, řekl ochr
nulému: Buď dobré mysli, synu, odpouštějí se tobě hří
chové tvoji. A tu někteří ze zákoníků si pomyslili: Ten
to se rouhá. Ale Ježíš, znaje smýšlení jejich, řekl: Proč 
myslíte zlé věci v srdcích svých? Co jest snáze říci: 
Odpouštějí se tobě hříchové tvoji, aneb říci: Vstaň a 
choď? Abyste však věděli, že Syn člověka má moc na 
zemi odpouštěti hříchy, tedy - dí ochrnulému - vstaň, 
vezmi lože své a jdi do domu svého. I vstal a odešel do



43° Neděle devatenáctá po Svatém Duchu

svého domu. Uzřevše pak to zástupové, báli se a vele
bili Boha, který dal takovou moc lidem. Krédo, str. 28.
OFFERTORIUM s. Ex- OFEŘTORIUMa. Moji 
odi 24, 4-5. Sanctificávit 24, 4-5. Zasvětil Mojžíš ol- 
Móyses altáre Domino, óf- tář Hospodinu, přinášeje 
ferens super illud holo- na něm celopaly a obětuje 
cáusta, et immolans vícti- žertvy; podával oběťvečer- 
mas: fecit sacrifícium ve- ní ve vůni líbeznou Hospo- 
spertínum in odórem sua- dinu Bohu před zraky synů 
vitátis Domino Deo, in Izraelských. 
conspéctu filiórum Israël.

TICHÁ - Bože, jenž nás vznešenou výměnou za tuto 
oběť činíš účastnými jediného svrchovaného božství, 
uděl, prosíme, abychom tak, jako tvou pravdu pozná
váme, osvědčovali ji též důstojnými mravy. Skrze...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
.Preface o Nejsvětější Trojici, str. 34.

COMMUNIO Ps. 95,8 ad K PŘIJÍMÁNÍ Z-95,8-9- 
9. Tóllitehóstias, etintroí- Berte oběti a vstupujte do 
te in átria ejus: adoráte Dó- síní jeho; klanějte se Pánu 
minum in aula sancta ejus, ve svatém dvoře jeho.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Díky ti vzdáváme, Pane, svatým 
darem jsouce nasyceni, a prosíme tvé milosrdenství, 
abys nás hodnými učinil jeho účastenství. Skrze...
Druhá modlitba Po přijímání: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podlé 
libosti.

■Neděle devatenáctá po Svatém Duchu

INTROITUS Salus pó- INTROIT Spása lidu já 
půli ego sum, dicit Dómi- jsem, praví Hospodin: bu- 
nus: de quacúmque tribu- dou-li v jakémkoli soužení 
latióneclamáverintadme, volati ke mně, vyslyším je 
exáudiam eos: et ero illó- a budu jim Pánem na věr 
rum Dóminus in perpétu- ky. Z- 77, !■ Slyš pozorně,



Neděle devatenáctá po Svatém Duchu 431

Um. Ps. 77, i. Atténdite, lide můj, mé naučeni, na- 
pópule meus, legem meam: kloň sluch svůj k slovům 
inclináte aurem vestram úst mých. Sláva Otci i Sy- 
in verba oris mei. Glória... nu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Všemohoucí a milosrdný Bože, odvrať 
od nás milostivě všeliká protivenství, abychom jsouce 
volni na duchu i na těle, svobodnou myslí tvou vůli vy
konávali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Efeským 4, 23-28. 
Bratři! Obnovte se na duchu mysli své a oblecte člo
věka nového, stvořeného podle Boha ve spravedlnosti 
a svatosti pravé. Proto odložíce lež, mluvte pravdu je
den každý s bližním svým, neboť jsme vespolek údové. 
Hněvejte se, ale nehřešte; slunce nezapadej nad hně
vem vaším, nedávejte místa ďáblu. Kdo kradl, již ne
kraď, nýbrž pracuj spíše, dělaje rukama svýma dobré, 
aby měl z čeho udělit tomu, kdo má nouzi.

GRADUALE Ps. 140, 2. GRADUALE %almi40,2. 
Dirigátur orátio mea, sicut Vznášejsemodlitbamája- 
incénsumin conspéctu tuo, ko vůně kadidla před tvář 
Dómine. Elevátio mánu- tvou, Hospodine. Pozdvi- 
um meárum sacrifícium žení mých rukou budiž o- 
vespertínum. Allelúja, al- běti večerní. Aleluja, ale- 
lelúja. Ps. 104, 1. Confité- luja. 104,1. Chvalte Ho
mini Domino, et invocáte spodina a vzývejte jméno 
nomen ejus: annuntiáte jeho. Hlásejte mezi náro- 
inter gentes ópera ejus. Al- dy díla jeho. Aleluja, 
lelúja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 22, 1-14. Za ono
ho času mluvil Pán Ježíš k velekněžím a farizeům v po
dobenství řka: Podobno jest království nebeské králi, 
kterýž učinil svatbu synu svému. I poslal služebníky 
své, aby povolali pozvané na svatbu; ale nechtěli při
jíti. Opět poslal jiné služebníky, řka: Povězte pozva
ným: Aj, oběd svůj připravil jsem; volové moji a doby-



Neděle devatenáctá po Svatém Duchu4 '2

lek krmný pobiti jsou a všecko jest připraveno; pojďte 
na svatbu. Ale oni nedbali a odešli, jeden do dvora své
ho, jiný po zaměstnání svém. Ostatní pak, zjímavše slu
žebníky jeho, potupili je a zabili. I rozhněval se král 
a poslav vojska svá, zahubil ony vrahy a město jejich 
zapálil. Potom řekl služebníkům svým: Svatba jest sice 
připravena, ale ti, kteří byli pozváni, nebyli hodni. 
Jděte tedy na rozcestí, a kohokoli naleznete, pozvete 
na svatbu. I vyšli služebníci jeho na cesty a shromáž
dili všecky, které nalezli, zlé i dobré, a naplnila se svat
ba hodovníky. Vyšed pak král, aby se podíval na ho
dovníky, spatřil tam člověka neoděného rouchem sva
tebním. I řekl jemu: Příteli, kterak jsi sem vešel, ne
maje roucha svatebního ? On pak oněměl. Tu řekl král 
služebníkům: Svažte ruce i nohy jeho a uvrzte jej do 
temnosti vnější; tam bude pláč a skřípění zubů; neboť 
mnoho jest povolaných, ale málo vyvolených. Krédo.

OFFERTORIUM Psalm. OFERTORIUM Z- ’37, 
137, 7. Si ambulávero in 7. Když budu procházeti 
médio tribulatiónis, vivifi- soužením, zachováš mi ži- 
cábisme, Dómine: etsuper vot, Pane, protizlostimých 
iram inimicórum meórum nepřátel vztáhneš ruku 
exténdes manum tuam, et svou, a pravice tvá mne 
salvum me fáciet déxtera zachrání, 
tua.

TICHÁ - Prosíme tě, Pane, učiň, aby tyto dary, které 
před zraky tvé velebnosti přinášíme, nám sloužily k 
spasení. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
Preface o Nejsvětější Trojicí, str. 34.

COMMUNIO Ps. 118, 4, K PŘIJÍMÁNÍ Z■ "<9, 4,
5. Tu mandásti mandáta 5. Ty jsi ustanovil, aby při- 
tua custodiri nimis: úti- kázání tvá bedlivě byla za- 
nam dirigántur viae meae chovávána. Kéž by směřo- 
ad custodiéndas justifica- vály cesty mé k zachovává- 
tiónes tuas. ní tvých řádů!



N eděle d v acá tá  po S vatém  D uchu 433

PO PŘIJÍMÁNÍ - Tvé léčivé působení, Pane, nechť 
nás milostivě zbaví našich zlých sklonů i dopomůže, 
abychom se drželi pevně tvých přikázání. Skrze... 
Druhá, modlitba Po přijímání: Za jrřímluvu Svatých, str. 58; třetí podle 
libosti.

Neděle dvacátá po Svatém Duchu

INTROITUS Dan. 3,31, 
sg, 35. Omnia, quae fecí
sti nobis, Dómine, in vero 
judicio fecísti, quia peccá- 
vimus tibi, et mandátis tuis 
non oboedivimus: sed da 
glóriam nómini tuo, et fac 
nobíscum secúndum mul- 
titúdinem misericórdiae 
tuae. Ps. 118, 1. Beáti im
maculáti in via: qui ám
bulant in lege Dómini. 
Glória Patri, et Fílio, et 
Spirítui Sancto. Sicut..

INTROIT Daniel 3, 31, 
sg, 33. Vše, co jsi nám uči
nil, Hospodine, podle prá
va a spravedlnosti jsi uči
nil,poněvadž jsme před te
bou zhřešili a tvých přiká
zání neposlouchali; avšak 
zjednej slávu svému jmé
nu, a učiň s námi po
dle množství milosrdenství 
svého. <f. 118,1. Blahosla
vení, kteří kráčejí bez ú- 
hony, kteří chodí v zákoně 
Páně. Sláva Otci...

MODLITBA - Uděl milostivě, prosíme, Pane, věrným 
svým odpuštění a pokoj, aby ode všech provinění byli 
očištěni i klidnou myslí tobě sloužili. Skrze Pána...
Druhá Modlitba: Za přimluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Efeským 5, 15-21. 
Bratři! Hleďte, kterak byste žili pečlivě, ne jako ne
moudří, nýbrž jako moudří, vykupujíce čas, neboť 
dnové jsou zlí. Proto nebuďte nerozumní, nýbrž sro
zumějte, která jest vůle Boží. A neopíjejte se vínem, 
jest v tom prostopášnost, nýbrž naplňujte se Duchem 
svatým, mluvíce k sobě vespolek v žalmech a chvalo
zpěvech a v písních duchovních, zpívajíce a hrajíce ve 
svém srdci Pánu, děkujíce vždycky za všecko ve jmé
nu Pána našeho Ježíše Krista Bohu a Otci. Poddáni 
buďte jedni druhým v bázni Kristově.



434 N eděle d v acá tá  po  Svatém  D uchu

GRADUALE Ps. 144, 15 GRADUALE Z- *44, I5
et 16. Óculi omnium in te až 16. Oči všech doufají v 
spérant, Dómine: et tu das tebe, Hospodine, a ty jim 
illis escam in témpore op- dáváš pokrm v čas příhod- 
portúno. Aperis tu ma- ný. Otvíráš ruku svou a 
num tuam, et imples omne naplňuješ každého živoči- 
ánimal benedictione. Alle- cha požehnáním. Aleluja, 
lúja, allelúja. Ps. 107, s. aleluja. Z- J°7> s- Připra- 
Parátum cor meum, Deus, véno je srdce mé, Bože, při- 
parátum cor meum: cantá- praveno je srdce mé: budu 
bo, et psallam tibi, gloria zpívati a hráti tobě, slá- 
mea. Allelúja. vo má. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 4, 46-53. Za onoho 
času byl jeden úředník královský v Kafarnaum, jehož 
syn byl nemocen. Ten uslyšev, že Ježíš přichází z Jud
ska do Galileje, odebral se k němu a prosil ho, aby při
šel a uzdravil syna jeho; neboť počínal umírati. I řekl 
k němu Ježíš: Neuzříte-li divů a zázraků, neuvěříte. 
Dí jemu úředník královský: Pane, pojď, prve než umře 
syn můj. Dí jemu Ježíš: Jdi, syn tvůj jest živ. Člověk 
ten uvěřil slovu, které mu pravil Ježíš, a šel. Když pak 
byl již na cestě, služebníci jeho potkali se s ním a zvě
stovali mu, že syn jeho jest živ. I otázal se jich na ho
dinu, ve kterou se mu ulevilo. A oni mu řekli: Včera 
v hodinu sedmou přestala ho zimnice. Poznal tedy otec, 
že to byla ona hodina, ve které mu Ježíš řekl: Syn tvůj 
jest živ. I uvěřil v něho on sám i celý dům jeho. Kreda.

OFFERTORIUM Psalm. OFERTORIU M Z■ 136, 
136, 1. Super flúmina Ba- 1. Nad řekami babylonský- 
bylónis illic sédimus et flé- mi, tam jsme sedávali a 
vimus, dum recordarémur lkali, když jsme si vzpomí- 
tui, Sion. nali na tebe, Sióne.

TICHÁ - Prosíme, Pane, ať tato tajemství nám po
skytnou nebeský lék a vyhladí neřesti z našeho srdce. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatích, str. 58: třetí podle libosti. 
Preface o Nejsvětější Trojici, str. 34.



Neděle dvacátá, p rv á  po  S va tém  D uchu 4 3 5

COMMUNIO P. i iS, 49 K PŘIJÍMÁNÍ Z- u 8 ,49 
ad 50. Meménto verbi tui až 50. Pamatuj, Pane, na 
servo tuo, Dómine, in quo slovo své k služebníku své- 
mihi spem dedisti: haec me mu, kterým jsi mi dal na- 
consoláta est in humilitáte ději; ta je mi útěchou v 
mea. mém ponížení.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Abychom se stali, Pane, hodnými 
posvátných darů, učiň, prosíme, abychom stále byli 
poslušni tvých přikázání. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá modlitba Po přijímání: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle 
libosti.

Neděle dvacátá prvá po Svatém Duchu
INTROITUS Esth. 13, 9, INTROIT Esther 13, 9, 
10, li. In voluntáte tua, 10, 11. Na vůli tvé, Pane, 
Dómine, univérsa šunt pó- spočívá všechno a není, 
sita, et non est, qui possit kdo by mohl odolati vůli 
resístere voluntáti tuae: tu tvé, neboť ty jsi učinil vše: 
enim fecísti ómnia, cae- nebe i zemi a všecko, co 
lum et terram, et univérsa, jest v okruhu nebes: Ty jsi 
quae caeli ámbitu conti- Pán veškerenstva. Z- 118, 
néntur: Dóminus univer- 1. Blahoslavení, kteří krá- 
sórum tu es. Ps. 118,1. Be- čejí bez úhony, kteří chodí 
áti immaculáti in via: qui v zákoně Hospodinově, 
ámbulant in lege Domini. Sláva Otci i Synu i Duchu 
Gloria Patri, et Fílio... Svatému...

MODLITBA - Čeleď svou, prosíme, Pane, stálou dob
rotivostí ochraňuj, aby byla tvou záštitou uchována 
všeho protivenství i dobrými skutky tvému jménu zů
stala oddána. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Efeským 6, 10-17. 
Bratři! Nechte se posilňovati v Pánu, a to mocnou silou 
jeho. Oblecte se v plnou zbroj Boží, abyste mohli če
liti úkladům ďáblovým, neboť bojování naše není proti



4 3 6 Neděle dvacátá prvá po Svatém Duchu

krvi a tělu, nýbrž proti knížetstvím a mocnostem, proti 
světovládcům této temnosti, proti duchům zlým v po
větří. Proto vezměte plnou zbroj Boží, abyste mohli odo
lati v den zlý, a vykonajíce všecko, státi vítězně. Stůj
te tedy pohotově, jsouce opásáni na bedrech pravdou, 
oblečeni a obuti na nohou hotovostí evangelia pokoje, 
vezmouce ke všemu tomu štít víry, kterým byste mohli 
uhasiti všecky ohnivé šípy nešlechetníkovy, a vezměte 
přilbici spásy a meč Ducha, to jest slovo Boží.

GRADUALE Ps. 8g, i-s. GRADUALE Z- Sg, i-s. 
Dómine, refúgium factus Pane, tys nám býval útoči- 
es nobis, a generatióne et štěm od pokolení do poko- 
progénie. Priúsquammon- lení. Prve nežli se kupily 
tes fierent, aut formarétur hory, prve než se utvářela 
terra et orbis: a sáeculo, pevnina a okruh zemský, 
et usque in sáeculum tu es od věků do věků, ty Bože, 
Deus. Allelúja, alleluja, jsi. Aleluja, aleluja. Z- r3> 
Ps. i i3, i. In éxitu Israël i. Izrael vyšel z Egypta, 
de Aegýpto, domus Jacob pokolení Jakobovo z ná- 
de. pópulo bárbaro. Alie- roda cizáckého. Aleluja, 
lúja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 18, 23-35. Za ono
ho času pověděl Pán Ježíš učedníkům svým podoben
ství toto: Podobno jest království nebeské králi, který 
chtěl počet klásti se služebníky svými. A když počal po
čet klásti, přivedli mu jednoho, který mu byl dlužen 
deset tisíc hřiven. Když pak neměl čím zaplatit, roz
kázal jej pán jeho prodati, též manželku jeho i dítky a 
všecko, co měl, a zaplatit. Padnuv tedy služebník ten 
před ním, prosil ho řka: Poshověj mi, a všecko zapla
tím tobě. I slitoval se pán nad služebníkem oním, pro
pustil ho a dluh mu odpustil. Vyšed pak služebník ten, 
nalezl jednoho ze svých spoluslužebníků, který mu byl 
dlužen sto denárů. I uchopil ho a hrdloval se s ním, řka: 
Zaplať, cos dlužen. Padnuv tedy spoluslužebník jeho 
před ním, prosil ho, řka: Poshověj mi, a všecko zapla
tím tobě. Ale on nechtěl, nýbrž odešed, dal jej do ža
láře,až by zaplatil dluh. Uzřevše pak spoluslužebníci



Neděle dvacátá prvá po Svatém Duchu 437

jeho, co se událo, zarmoutili se velice a přišedše po
věděli pánu svému všecko, co se bylo stalo. Tu povo
lal ho pán jeho a řekl jemu: Služebníku nešlechetný, 
všecken dluh odpustil jsem tobě, poněvadž jsi mě pro
sil; neměl-li jsi také ty slitovati se nad spoluslužební
kem svým, jakož i já slitoval jsem se nad tebou ? I roz
hněval se pán jeho a dal ho mučitelům, dokud by ne
zaplatil všeho dluhu. Tak i Otec můj nebeský učiní 
vám, neodpustíte-li jeden každý bratru svému ze srdcí 
svých. Krédo, str. 28.

OFFERTORIUM Job.i. 
Vir erat in terra Hus, nó
mine Job: simplex et rec
tus ac timens Deum: quem 
Satan pétiit,ut tentáret: et 
data est ei potéstas a Do
mino in facultátes, et in 
carnem ejus: perdidítque 
omnem substántiam ipsi
us, et fílios: carnem quo
que ejus gravi úlcere vul- 
nerávit.

OFERTORIUM Job i. 
Byl muž v zemi Hus, jmé
nem Job; prostý, přímý a 
bohabojný; a toho si vy
žádal Satan, aby ho směl 
pokoušeti. I byla mu dána 
moc od Hospodina nad je
ho statky i nadjeho tělem. I 
zničil všechen jeho maje
tek i dítky jeho. Též tělo je
ho ranil těžkým malomo
censtvím.

TICHÁ - Přijmi, Pane, milostivě oběti, kterýmiž rá
číš sebe usmiřovati i nám obnovovati spásu ve své pře- 
mocné dobrotivosti. Skrze Pána našeho Ježíše...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
Preface o Nejsvětější Trojici, str. 34.

COMMUNIO Psal. 118, K PŘIJÍMÁNÍ £.118,81, 
81, 84, 86. In salutári tuo 84,86. Na tvouspásu jeod- 
ánima mea, et in verbum kázána a ve tvé slovo doufá 
tuum sperávi: quando fá- duše má; kdy vykonáš soud 
cies de persequéntibus me nad mými pronásledovate- 
judícium? Iníqui persecúti li? Nešlechetníci mne stíha- 
sunt me, ádjuva me, Dó- jí, pomoz mi, Pane, Bože 
mine, Deus meus. můj!

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasyceni pokrmem nesmrtelnosti,



4 3 8 Neděle dvacátá druhá po Svatém Duchu

prosíme. Pane, abychom to, co jsme ústy přijali, též 
čistou mysli v činy uváděli. Skrze Pána našeho...
Druhá modlitba Po přijímání: Za přímluvu Svatých, atr. 58: třetí podle 
libosti.

Neděle dvacátá druhá po Svatém Duchu

INTROITUS Psal. 129,3 
ad 4. Si iniquitátes obser- 
váveris, Dómine, Dómine, 
quis sustinébit? quia apud 
te propitiátio est, Deus Is
raël. Ps. ibid., 1-2. De pro
fúndis clamávi ad te, Dó
mine: Dómine, exáudi vo
cem meam. Glória Patri...

INTROIT £  129,3-4. Bu
deš-li, Pane, hleděti na ne
pravosti, Hospodine, kdož 
obstojí? U tebe však je sli
tování, Bože Izraelův. 
týž, 1-2. Z hlubin volám k 
tobě, Hospodine, Hospodi
ne, vyslyš hlas můj. Sláva 
Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, útočiště naše a sílo, nachyl se k 
zbožným prosbám své Církve, sám jsa původce zbož
nosti, a uděl, abychom účinně dosáhli toho, zač s dů
věrou prosíme. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Filipským i, 6-n. 
Bratři! Důvěřuji v Pánu Ježíši, že ten, jenž započal ve 
vás dílo dobré, dokoná je až do dne Krista Ježíše. Vždyť 
jest mi spravedlivo smýšleti to o všech vás, poněvadž 
vás mám v srdci jakožto ty, kteří jste všickni účastni 
mé milosti jak v okovech mých, tak v hájení a utvrzo
vání evangelia; neboť Bůh jest mi svědkem, jak toužím 
po vás všech v srdci Ježíše Krista. A za to se modlím, 
aby láska vaše víc a více se rozmáhala v poznání a veš
kerém cítění, abyste schvalovali věci lepší, abyste byli 
čisti a bez úhony ke dni Kristovu, naplněni jsouce 
ovocem spravedlnosti skrze Ježíše Krista ke slávě a 
chvále Boží.

GRADUALE Psal. 132, 1 GRADUALE £  132, 1-2. 
et 2. Ecce, quam bonum et Hle, jak dobré a jak rozto-



N eděle dvacátá, d ru h á  p o  S vatém  D uchu 439

quam jucúndum, habitáre milé, přebývají-li bratří 
fratres in unum! Sicut tm- svorně pospolu! Jest to ja- 
guéntum in cápite, quod ko vonný balzám stékající 
descéndit in barbam, bar- v krůpějích s hlavy na bra- 
bam Aaron. Allelúja, alle- du Aronovu. Aleluja, ale- 
lúja. Ps. 113, 11. Qjii ti- luja. Z- ZI3> JI- Kdož se 
ment Dóminum, sperent bojí Pána, ať doufají v ně- 
in eo: adjútor et protéctor ho. On jest jejich pomoc- 
eórum est. Allelúja. nik a ochránce. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 22,13-21. Za ono
ho času farizeové odešedše radili se, kterak by Ježíše 
polapili v řeči. I poslali k němu učedníky své s hero
diány, řkouce: Mistře, víme, že pravdomluvný jsi a ces
tě Boží vpravdě učíš a nedbáš na nikoho, neboť nepatříš 
na osobu lidskou. Pověz nám tedy, co se tobě zdá: Slu
ší-li dávati daň císaři, čili nic? Ale Ježíš, poznav zlobu 
jejich, řekl: Proč mě pokoušíte, pokrytci ? Ukažte mi 
peníz daně. I podali mu denár. A Ježíš řekl jim: čí jest 
tento obraz i nápis ? Řkou jemu: Císařův. I řekl jim: 
Dávejte tedy, co jest císařovo, císaři, a co jest Božího, 
Bohu. Kreda, str. 28.

OFFERTORIUM Esth. OFERTORIUM Esther 
I4,i2eti3.Recordáremei, 14, 12 a 13. Rozpomeň se 
Dómine, omni potentátui na mne, Pane, jenž máš 
dóminans: etda sermónem vládu nad všelikou mocí, 
rectum in osmeum, ut plá- a dej srovnalou řeč v ústa 
ceant verba mea in con- má, aby se má slova líbila 
spéctu principis. před tváří vládce.

TICHÁ - Dej, milostivý Bože, ať tato spasitelná oběť 
neustále nás našich vlastních vin zprošťuje i ode všeho 
protivenství chrání. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
Preface o Nejsvětější Trojici, str. 34.

COMMUNIO Ps. 16, 6. K PŘIJÍMÁNÍ Z- *6. 6. 
Ego clamávi, quóniam ex- Já k tobě volám, poněvadž 
audisti me, Deus: inclína mne vyslýcháš, Bože. Na-



4 4 0 Neděle dv acá tá  t ř e t í  po  Svatém  D uchu

aurem tuam,et exáudi ver- kloň ke mně sluchu svého 
ba mea. a vyslyš slova má.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše dary svatého tajemství, 
pokorně prosíme, Pane, aby to, co jsi nám uložil konati 
na svou památku, ku pomoci naší slabosti přispělo. 
Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě...
Druhá modlitba Po přijímáni: Za 'přímluvu Svatých, etr. 58; třetí podle 
libostí.

Neděle dvacátá třetí po Svatém Duchu

INTROITUS Jerem, 29, INTROIT Jerem. 29, n , 
11, 12 et 14. Dicit Dómi- 12 a 14. Praví Hospodin: 
nus: Ego cógito cogitatio- Já obmýšlím myšlenky po
nes pacis, et non afflictió- koje, a ne trápení. Vzývati 
nis: invocábitis me, et ego mě budete a já vás vysly- 
exáudiam vos: et redúcam ším a ze všech míst přive- 
captivitátem vestram de du nazpět vaše zajaté. £. 
cunctis locis. Ps. 84, 2. Be- 84, 2. Požehnal jsi, Hos- 
nedixísti, Dómine, terram podine, své zemi, odvrátil 
tuam: avertisti captivitá- jsi zajetí od Jakoba. Sláva 
tem Jacob. Gloria Patri... Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Odpusť, prosíme, Pane, svým náro
dům jejich viny, abychom od vazeb hříchů, jichž jsme 
se v křehkosti své dopustili, dobrotivostí tvou byli vy
svobozeni. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha... 
Druhá Modlitba: Za pfimlmu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Filipským.?, 17-21; 
4, 1-3. Bratři! buďte mými následovníky a patřte na ty, 
kteří tak žijí, jak máte příklad na nás. Neboť mnoho ži
je těch, o nichž jsem vám často pravil, nyní pak i s plá
čem pravím, že jsou nepřáteli kříže Kristova, jichžto 
konec jest zahynutí, jichž bohem jest břicho a sláva v 
hanbě jejich, těch totiž, kteří myslí na věci pozemské. 
Vždyť naše obec jest v nebesích, odkud také jako Spa-



Neděle dv acá tá  t ř e t í  po  S vatém  D uchu 4 4 1

sitele očekáváme Pána našeho Ježíše Krista, který pro
mění tělo naší nízkosti, aby bylo podobno tělu slávy 
jeho, a to podle moci, kterou může také podmaniti si 
všecko. Proto, bratři moji rozmilí a přežádoucí, rado
sti má a koruno má, tak stůjte pevně v Pánu, miláčko
vé. Evodii prosím a Syntychu žádám, aby jednostejně 
smýšlely v Pánu. Ano i tebe prosím, pravý Synzygu, 
pomáhej jim, neboť ony se mnou pracovaly v evan
geliu i s Klementem a s ostatními spolupracovníky mý
mi, jejichž jména jsou v knize života.

GRADUALE P. 43, 8-9. 
Liberásti nos, Dómine, ex 
affligéntibus nos: et eos, qui 
nos odérunt, confudisti. 
In Deo laudábimur tota 
die, et in nómine tuo con- 
fitébimur in sáecula. Al- 
lelúja, allelúja. Ps. 129, 
1-2. De profúndis clamávi 
ad te, Dómine: Dómine, 
exáudi oratiónem meam. 
Allelúja.

Graduale Z- 4 3 , s-9 -
Osvobodil jsi nás, Pane, od 
našich sužovatelů a zahu
bil jsi ty, kteří nás nenávi
děli. V Bohu si budeme li- 
bovati ustavičně a na vě
ky budeme vyznávati jmé
no tvé. Aleluja, aleluja. 
Z. 129,1-2. Z hlubin volám 
k tobě, Hospodine, Hospo
dine, vyslyš modlitbumou. 
Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 9, 18-26. Za ono
ho času, když mluvil Ježíš k zástupům, hle, představe
ný jeden přistoupiv klaněl se mu, řka: Pane, dcera má 
právě skonala, ale pojď, vlož na ni ruku svou a bude 
žíti. I vstal Ježíš a šel za ním i učedníci jeho. A hle, 
žena, která trpěla krvotokem dvanáct roků, přistoupila 
odzadu a dotkla se třepení roucha jeho, neboť řekla 
sama u sebe: Dotknu-li se jen roucha jeho, budu u- 
zdravena. Ale Ježíš se obrátil, a uzřev ji, pravil: Buď 
dobré mysli, dcero, víra tvá tě uzdravila. I byla žena 
zdráva od té hodiny. Přišed pak Ježíš do domu před
staveného a spatřiv pištce i zástup hlučící, řekl: Ode
jděte, neboť neumřela dívka, nýbrž spí. I posmívali 
se mu. A když byl vypuštěn zástup, vešel a ujal ji za 
ruku její. I vstala dívka. A roznesla se pověst ta po celé 
té zemi. Krédo, stí. 28.



442 Neděle dvacátá čtvrtá po Svatém Duchu

OFFERTORIUM Psalm. OFERTORIUM Z- ^ 9 ,  
isg, 1-2. De profúndis cla- 1-2. Z hlubin volám k to- 
mávi ad te, Dómine: Dómi- bě, Hospodine, Hospodi
ne, exáudi oratiónem me- ne, vyslyš modlitbu mou. 
am: de profúndis clamávi Z hlubin volám k tobě, 
ad te, Dómine. Hospodine.

TICHÁ - Obětujeme ti, Pane, oběť chvály, na po
vznesení služebnosti své, abys milostivě dokonal to, co 
jsi nám bez naší zásluhy udělil. Skrze Pána našeho...
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
Preface o Nejsvětější Trojici, str. 34.

COMMUNIO Marci n , K PŘIJÍMÁNÍ Marek n , 
24. Amen, dico vobis, quid- 24. Amen, pravím vám: 
quid orántes pétitis, cré- Začkoli v modlitbě budete 
dite, quia accipiétis, et fiet prositi, věřte, že obdržíte 
vobis. a stane se vám.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, nedo
pouštěj, aby lidským nebezpečím podlehli ti, jimž dá
váš radovati se z účastenství na darech božských. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Pro pohyblivost svátků velikonočních, a tudíž celé doby velikonoční a 
svatodušní, bývá neděl od Zjevení Páně do Devítníku méně než šest, a 
tím přibude neděl po Svatém Duchu. Tu zbylé neděle po Zjevení Páně 
se vkládají mezi 23. a 24. neděli po Svatém Duchu, a to tak, že Introit, 
Graduále, Ofertorium a Communio berou z 23. neděle po Svatém Duchu, 
ostatní Částky ze zbývajících neděl po Zjeveni Páně.

Neděle dvacátá čtvrtá (poslední) po Sv. Duchu
INTROITUS Jerem. 29, INTROIT Jerem. 29, //, 
11, 12 et 14. Dicit Dómi- 12 a 14. Praví Hospodin: 
nus: Ego cógito cogitatio- Já obmýšlím myšlenky po
nes pacis, et non afflictió- koje, a ne trápení. Vzývati 
nis: invocábitis me, et ego mě budete a já vás vysly- 
exaúdiam vos: et redúcam ším a ze všech míst přivedu 
captivitátem vestram de nazpět vaše zajat é. Z-84,2.



N eděle d v a c á tá  Č tv rtá  po  S vatám  D uchu 443

cunctis locis. Ps. 84, 2. Be- Požehnal jsi, Hospodine, 
nedixísti, Dómine, terram své zemi, odvrátiHsi zajetí 
tuam: avertisti captivitá- od Jakoba. Sláva Otci i Sy
tém Jacob. Gloria Patři... nu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Povzbuď, prosíme, Pane, vůli svých 
věrných, aby z božského působení usilovněji užitek vy
dávajíce, mocnější pomoci od tvé dobrotivosti nabý
vali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...
Druhá Modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola ke Kološským i, 9 
až 14. Bratři, nepřestáváme modliti se a prositi za vás, 
abyste byli naplněni poznáním vůle Boží ve vší mou
drosti a rozumnosti duchovní, abyste žili důstojně Bo
ha, tak abyste se mu ve všem líbili, ve všelikém díle 
dobrém užitek přinášejíce i prospívajíce skrze pozná
ní Boha, veškerou silou posilňováni jsouce podle moci 
velebnosti jeho k veškeré vytrvalosti a trpělivosti, s ra
dostí děkujíce Bohu Otci, který nás učinil hodny, aby
chom měli účast v podíle svatých ve světle. On nás vy
trhl z moci temnosti a přeložil do království milované
ho Syna svého. V něm máme vykoupení skrze krev je
ho, odpuštěni hříchů.

GRADUALE Ps. 43, 8-9. 
Liberásti nos, Dómine, ex 
affligentibus nos: eteos,qui 
nos odérunt, confudisti. In 
Deo laudábimur tota die, 
et in nómine tuo confité- 
bimur in sáecula. Allelú- 
ja, alleluja. Ps. 129, 1 et 
2. De profúndis clamávi 
ad te, Dómine: Domine, 
exáudi oratiónem meam. 
Allelúja.

GRADUALE Z- 43, 8-9. 
Osvobodil jsi nás, Pane, od 
našich sužovatelů a zahu
bil jsi ty, kteří nás nená
viděli. V Bohu si budeme 
libovati ustavičně, a na vě
ky budeme vyznávati jmé
no tvé. Aleluja, aleluja. 
Z• 129, i-2. Z hlubin vo
lám k tobě, Hospodine, 
Hospodine, vyslyš modlit
bu mou. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 24,15-35. Za ono-



444 Neděle d v acá tá  ě tv r tá  po S vatém  D uchu

ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Když uzříte 
ohavnost zpuštění, která jest předpověděna od proro
ka Daniele, kterak stojí na místě svatém, - kdo čte, ro
zuměj - tehda, kdo jsou v Judsku, utecte na hory, a kdo 
jest na střeše, nesestupuj, aby vzal něco z domu své
ho, a kdo na poli, nevracej se, aby vzal roucho své. Bě
da pak těhotným a kojícím v oněch dnech. Modlete se 
však, aby útěk váš nenastal v zimě nebo v sobotu; ne
boť tehdy bude soužení veliké, jakého nebylo od po
čátku světa až dosavad, aniž kdy bude. A kdyby ne
byli ukráceni dnové ti, nebyl by zachován nižádný člo
věk; ale pro vyvolené budou ukráceni dnové ti. Tehdy 
řekne-li vám kdo: ,Aj, tuto jest Kristus anebo tamto*, 
nevěřte; neboť povstanou falešní proroci, a budou či
niti divy veliké a zázraky, takže by se uvedli v blud, 
kdyby možno bylo, i vyvolení. Aj, předpověděl jsem 
to vám. Reknou-li vám tedy: ,Aj, na poušti jest*, ne
vycházejte; ,Aj, ve skrýších jesť, nevěřte. Neboť jako 
blesk vychází od východu a ukazuje se až na západ, 
tak bude i příchod Syna člověka. Kdekoli bude tělo, 
tam se shromáždí i orlové. A hned po soužení těch dnů 
slunce se zatmí a měsíc nedá světla svého a hvězdy bu
dou padati s nebe a moci nebeské budou se pohybo
vati. A tu se ukáže znamení Syna člověka na nebi; i bu
dou kvílí ti tehdy všecka pokolení země a uzří Syna člo
věka přicházeti v oblacích nebeských s mocí velikou 
a s velebností. A pošle anděly své s troubou a hlasem 
velikým; i shromáždí vyvolené jeho ode čtyř větrů, od 
končin nebes až do končin jejich. Od stromu fíkového 
pak naučte se podobenství. Když ratolest jeho již o- 
mládne a listí vyrazí, víte, že blízko jest léto; tak i vy, 
když uvidíte všecky věci tyto, vězte, že blízko jest přede 
dveřmi. Amen, pravím vám: nepomine pokolení toto, 
až se všecky tyto věci stanou. Nebe a země pominou, 
ale slova má nepominou. Krédo, str. 28.
OFFERTORIUM Psalm. OFERTORIUM Z- ™9, 
i2g, 1-2. De profúndis cla- 1-2. Z hlubin volám k to- 
mávi ad te, Dómine: Dó- bě, Hospodine,Hospodine, 
mine, exáudi oratiónem vyslyš modlitbu mou. Z



N edčle d v a c á tá  d tv r tá  po  S vatém  D uchu 445

meam: de profúndis cla- hlubin volám k tobě, Hos- 
mávi ad te, Dómine. podine.
Druhá Tichá modlitba: Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti. 
Preface o Nejsvétéjší Trojici, str. 34.

TICHÁ - Buď milostiv, Pane, snažným našim pros
bám, a přijímaje oběti a modlitby svého lidu, obrať k 
sobě srdce nás všech, abychom světských žádostí zpro
štěni, k nebeským tužbám se povznášeli. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

COMMUNIO Marci n ,  K PŘIJÍMÁNÍ Marekn, 
24. Amen, dico vobis, quid- 24. Amen, pravím vám: 
quid orántes pétitis, cré- začkoliv v modlitbě bude- 
dite, quia accipiétis, et fiet te prositi, věřte, že obdrží- 
vobis. te a stane se vám.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Popřej nám, prosíme, Pane, aby 
léčivou mocí těchto svátostí, jež jsme přijali, cokoli 
jest v naší mysli porušeného, bylo vyhojeno. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Srabi modlitba Fo přijímáni: Za ‘pKmluvu Svatých, str. 58; třetí podle 
libostí.



COMMUNE SANCTORUM 
Společné mše ve svátky svatých

Ve svatvečer svátku Apoštola
INTROIT 4?. 51, 1o a 11. Já pak jsem jako plodná 
oliva v dómě Páně, složil jsem naději v milosrdenství 
Boha svého a s důvěrou se obracím k jménu tvému, jež 
jest tak dobré, před svatými tvými. 4J. týč, 3. Co se chlu
bíš zlobou ty, jenž jsi silný v nepravosti ? Sláva Otci... 
Neříká se Gloria.

MODLITBA - Dej, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
úctyhodná slavnost blaženého JV., apoštola tvého, kte
rou jíž slaviti začínáme, rozhojnila naši zbožnost i spá
su. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Bylo-li použito obdobné modlitby ke cti sv. biskupa, jehož svátek na ten 
den připadá, bere se modlitba následující:
Prosíme, všemohoucí Bože, nechať blažený A., apo
štol, jehož oslavu zahajujeme, vyprosí nám tvé pomo
ci, abychom zproštěni jsouce svých provinění, též ze 
všech nebezpečenství byli vysvobozeni. Skrze Pána... 
Druhá Modlitba, str. 57; třetí str. 59.

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy 44,25-27 a 45,2-4; 6-g. Po
žehnání Hospodinovo sneslo se na hlavu spravedlivé
ho. Proto dal mu Hospodin dědictví a přidělil mu úděl 
ve dvanácteru pokolení, a nalezl milost přede všemi 
lidmi. Velikým ho učinil na postrach nepřátel a slovy 
jeho obludné útoky zkrotil. Slavným ho učinil před 
králi a dal mu příkaz pro svůj národ a svou velebnost 
mu ukázal. Pro jeho věrnost a tichost zasvětil si jej a 
vyvolil ho z veškerého lidstva. Tváří v tvář mu dal při
kázání, zákon života a osvícení, a vyvýšil jej. Učinil s 
ním úmluvu věčnou a opásal jej pásem spravedlnosti 
a ozdobil jej Hospodin korunou slávy.



Ke cti svatých papežů. 447

GRADUALE Z- 91' Spravedlivý jako palma pokvete, 
jako cedr na Libanu se rozroste v dómě Hospodinově. 
Hlásá zrána tvé milosrdenství a za noci tvou věrnost.

EVANGELIUM podle sv. Jana 15, 12-16. Za onoho 
času řekl Ježíš učedníkům svým: Toto jest přikázání 
mé, abyste se milovali vespolek, jako jsem já miloval 
vás. Větší lásky nemá nikdo nad tu, aby kdo položil ži
vot svůj za své přátele. Vy jste přátelé moji, činíte-li, 
co já přikazuji vám. Již vás nenazývám služebníky, 
neboť služebník neví, co činí pán jeho, ale nazval jsem 
vás přáteli, neboť jsem vám oznámil všecko, co jsem 
slyšel od Otce svého.Ne vy jste mne vyvolili, nýbrž já 
jsem vyvolil vás a ustanovil jsem vás, abyste šli a při
nášeli užitek a užitek váš aby zůstával, aby, začkoli 
byste poprosili Otce ve jménu mém, dal vám.

OFERTORIUM 8, 6-7. Slávou a ctí korunoval jsi 
jej a ustanovil jsi jej nad díly rukou svých, Hospodine.

TICHÁ - Z úcty k apoštolské výsosti obětujíce tobě po
svátná tajemství, prosíme, Pane, aby na přímluvu bla
ženého N., apoštola tvého, jehož nebeské narozeniny 
slaviti začínáme, tvůj lid své tužby vždy modlitbami 
ti vyjevoval a žádaného dosahoval. Skrze Pána... 
Druhá Tichá, modlitba, str. 58; třetí, str. 59.

K PŘIJÍMÁNÍ £. 20, 6. Veliká jest sláva jeho spásou 
tvou; slávua skvělostvelikou vkládáš naněj, Hospodine.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přímluvou svatého apoštola svého 
N. usmířen, uděl nám, prosíme, Pane, odpuštění i do
přej nám pomoci k věčné spáse. Skrze Pána našeho...
Druhá modlitba Po přijímáni, str. 58; třetí, str. 59,

Společná Mše ke cti svatých papežů
INTROIT Jan 21, 15-17. Miluješ-li mě, Šimone Pe
tře, pasiž beránky mé, pasiž ovce mé. 2g, 1. Vyvy



4 4 8 Ke cti svatých papežů

šovati tě budu, Hospodine, neboť ujal jsi se mne, a ne
dopustil jsi, aby se nepřátelé moji radovali nade mnou. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Stádci svému, Pastýři věčný, usmířen 
přispěj a skrze blaženého J V . ,  (mučedníka svého a) nej
vyššího velekněze, jejž jsi pastýřem celé Církve usta
novil, ustavičnou záštitou je opatruj. Skrze Pána...
Připojuje-li se připomínka jiného papeže, říká se tato modlitba:
Bože, jenž Církev svou, na pevné apoštolské skále za
loženou, vysvobozuješ z postrachu bran pekelných, 
uděl, prosíme, aby na přímluvu blaženého JV'., (mučed
níka tvého a) nejvyššího velekněze, ve tvé pravdě tr
vajíc, ustavičnou bezpečností byla opevněna. Skrze...

ČTENÍ z listu svatého Petra apoštola I. Petr. 5 ,1-4 a 
10-11. Nejmilejší! Starších, kteří jsou mezi vámi, pro
sím já spolustarší a svědek utrpení Kristových, a proto 
i účastník budoucí té slávy, která se zjeví: Paste stádce 
Boží, které jest u vás, přihlížejíce k němu nikoli z při
nucení; nýbrž dobrovolně podle vůle Boží, ani s mrz
kou ziskuchtivostí, nýbrž ochotně, ani jako lidé, kteří 
vládnou pánovitě nad úděly, nýbrž jako ti, kteří jsou 
vzory stádci. A když se ukáže arcipastýř, obdržíte ne
vadnoucí věnec slávy. Bůh pak všeliké milosti, jenž nás 
povolal k věčné slávě své v Kristu Ježíši, po krátkém 
utrpení sám vás zdokonalí, utvrdí a upevní. Jemu slá
va a panování na věky věkův. Amen.

GRADUALE Z- r °6y 3 2> 3 1- Vyvyšujte ho ve shromáž
dění lidu a ve sboru starších chvalte ho. Vyznávejte 
Hospodina díla milosrdenství jeho a divy prokázané 
synům lidským. Aleluja, aleluja, Mat. 16, 18. Ty jsi 
Petr, a na té skále vzdělám Církev svou. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja s příslušným veršem se říká:
TRAKTUS Žalm 39, 10-11. Hlásal jsem spravedlnost 
tvou ve shromáždění velikém, hle, rtů svých jsem ne
zavíral; Pane, ty víš. Netajil jsem spravedlnosti tvé v



Ke cti svatých papežů 449

srdci svém, o tvé věrnosti a pomoci jsem vypravoval. 
Milostivosti tvé a věrnosti tvé jsem neskrýval četné
mu shromáždění.
V dobé velikonoční se misto Graduále fiká:
Aleluja,aleluja. Mat. 16, 18. Ty jsi Petr, a na té skále 
vzdělám Církev svou. Aleluja. 44, 17 a 18. Ustano
víš je knížaty nad veškerou zemí; pamětlivi budou jmé
na tvého, Hospodine. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 16,13-19. Za ono
ho času přišed Ježíš do krajin Caesareje Filipovy, otá
zal se učedníků svých, řka: Kým praví lidé býti Syna 
člověka? I řekli jemu: Jedni Janem Křtitelem, jiní 
Eliášem, jiní Jeremiášem neb jedním z proroků. Dí 
jim Ježíš: Vy pak kým mě býti pravíte? Odpovídaje 
Simon Petr řekl: Ty jsi Kristus, Syn Boha živého. A 
Ježíš odvětiv řekl: Blahoslavený jsi, Šimone, synu Ja
nův! neboť tělo a krev nezjevilo toho tobě, nýbrž Otec 
můj, jenž jest v nebesích. I já pravím tobě: Ty jsi Petr, 
t. j. skála, a na té skále vzdělám Církev svou, a brány 
pekelné jí nepřemohou. A tobě dám klíče království 
nebeského, a cokoli svážeš na zemi, bude svázáno i na ne
bi; a cokoli rozvážeš na zemi, bude rozvázáno i na nebi.

OFERTORIUM Jerem. 1,9-10. Ejhle, vložil jsem slo
va svá v ústa tvá, ejhle, ustanovil jsem tě nad národy a 
nad říšemi, abys vytrhával a strhával, stavěl a štípil.

TICHÁ - Obětovanými dary, prosíme, Pane, Církev 
svou dobrotivě osvěcuj, aby i stádce tvé všude zdárně 
prospívalo, i pastýřové tvým vedením byli tvému jmé
nu milí. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Jiní Tichá modlitba - konů-li se připomínka jiného papeže:
Dary, jež tobě, Pane, radostně podáváme, dobrotivě 
přijmi a uděl, aby na přímluvu blaženého N. Církev 
tvá z neporušené víry se těšila i z klidných poměrů stá
le se radovala. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Preface o Apoštolech, str. 54.



450 Ve svátek muíednika-biskupa I.

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 16, 18. Ty jsi Petr, a na té ská
le vzdělám Církev svou.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Církev svou, svatým občerstvením 
živenou, prosíme, Pane, upokojen rač říditi, aby moc
nou vládou jsouc spravována, ve svobodě se rozmáha
la i v neporušeném náboženství setrvávala. Skrze...
Koná-li se připomínka jiného papeže:
Rozhojňuj, prosíme, Pane, v Církvi své ducha milo
sti, jejž jsi jí dal, aby na přímluvu blaženého N., (mu
čedníka tvého a) nejvyššího velekněze, nechybělo pas
týři poslušnosti stádce, ani stádci pečlivosti pastýře. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

Mše ve svátek mučedníka - biskupa I .

mimo dobu velikonoční '

INTROIT Sir. 45,30. Stanovil s ním Hospodin úmlu
vu pokoje a knížetem ho učinil, aby požíval důstojno
sti kněžské na věky. 131, 1. Pamětliv buď, Hospo
dine, Davida i všeliké oddanosti jeho. Sláva Otci...

MODLITBA - Přihlédni, všemohoucí Bože, k naší 
mdlobě, a poněvadž nás břímě našich činů tíží, ať slav
ná přímluva blaženého N., mučedníka tvého a bisku
pa, nás chrání. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

ČTENÍ z listu sv. Jakuba apoštola 1, 12-18. Nejmi
lejší! Blahoslavený člověk, jenž vytrvá v pokušení, ne
boť když bude zkušen, obdrží korunu života, kterou 
Bůh zaslíbil těm, kteří ho milují. Nikdo, jsa pokoušen, 
neříkej: Od Boha jsem pokoušen, neboť Bůh nemůže 
býti pokoušen ke zlému, sám pak nepokouší nikoho. 
Ale každý bývá pokoušen,’ jsa lákán a vnaděn od své 
vlastní žádosti; potom žádost počavši rodí hřích; hřích 
pak byv dokonán plodí smrt. Nemylte se tedy, milo
vaní bratři moji; všecko dání dobré a každý dar doko
nalý jest shůry, sestupuje od Otce světel, u něhož není



Ve svátek mučednika-biskupa I. 45«

proměny ani z obratu zastínění. Dobrovolně zajisté 
zplodil nás slovem pravdy, abychom byli jakousi prvo
tinou tvorstva jeho.

GRADUALE Z- 88, 21-23. Nalezl jsem si Davida, slu
hu svého, olejem svým svatým jsem ho pomazal; pro
to ruka má bude mu pomáhati, a rámě mé bude ho po
silovati. Nic nezmůže nepřítel proti němu, syn nepra
vosti neuškodí mu. Aleluja, aleluja. Z- I09> 4• Ty jsi 
knězem na věky podle řádu Melchisedechova. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja s příslušným veršem se říká:
TRAKTUS Z■ 20í 3~4- Žádost srdce jeho vyplnil jsi mu 
a přání rtů jeho jsi mu neodepřel. Vyšel jsi mu vstříc 
s libým požehnáním, vstavil jsi mu na hlavu korunu 
z drahého kamení.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 14, 36-33. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš zástupům: Jde-li kdo ke mně a 
nemá v nenávisti otce svého a matky své, ani manželky a 
dítek a bratrů i sester svých, ano i života svého, nemů
že býti mým učedníkem. A kdo nenese kříže svého a ne
jde za mnou, nemůže býti mým učedníkem. Neboť kdo 
z vás, chtěje vystavěti věž, nesedne dříve a nepočítá 
potřebného nákladu, má-li dosti, aby dostavěl, aby 
snad, kdyby položil základ a nemohl dokončiti, vši
chni ti, kteří by to viděli, nepočali se mu posmívati, 
řkouce: Tento člověk počal stavěti a nemohl dokonči
ti. Anebo, který král, chtěje počíti válku proti jinému 
králi, nesedne dříve a nepřemýšlí, je-li s to, aby s de
síti tisíci utkal se s tím, jenž s dvaceti tisíci táhne na 
něho ? Jinak pokud tento ještě daleko jest, odešle posel- 
ství a žádá za jednání o mír. Tak tedy každý z vás, jenž 
se neodříká všeho, co má, nemůže býti mým učedníkem.

OFERTORIUM Z- 88,25. Věrnostmá a milosrdenství 
mé bude s ním, a mým jménem zdvihne se jeho čelo.

TICHÁ - Obětní dary tobě, Pane, věnované k uctění 
zásluh blaženého JV., mučedníka tvého a biskupa dob



452 Ve svátek muíedntka-biskupa II.

rotivě přijmi a dej, aby nám sloužily k ustavičné po
moci. Skrze Pána našeno Ježíše Krista, Syna...

K PŘIJÍMÁNÍ 88, 36-38. Jednou jsem přisáhl při 
své svatosti: símě jeho potrvá na věky a trůn jeho jako 
slunce přede mnou, jako měsíc na věky upevněný, svě
dek na nebi věrný.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni účastí na posvátném 
daru, prosíme, Pane, Bože náš, abychom na přímluvu 
blaženého jV., mučedníka tvého a biskupa, zakusili 
účinku toho, co slavně uctíváme. Skrze Pána našeho...

Mše ve svátek mučedníka -  biskupa I I .

INTROIT Dan. 3, 84 a 87. Kněží Boží, dobrořečte 
Hospodinu: svatí a pokorní srdcem, chvalte Boha. Týž 
Zpiv, 57. Dobrořečte všecka díla Hospodinova Hos
podinu, chvalte a vyvyšujte ho na věky. Sláva Otci...

MODLITBA- Bože, jenž nám dopřáváš z výroční slav
nosti blaženého N., mučedníka svého a biskupa, se ra
dovati, uděl milostivě, abychom narozeniny jeho uctí
vajíce, též z ochrany jeho se těšili. Skrze Pána...

ČTENÍ z II. listu sv. Pavla apoštola ke Kor. /, 3-7. 
Bratři! Veleben budiž Bůh a Otec Pána našeho Ježíše 
Krista, Otec milosrdenství a Bůh veškeré útěchy, kte
rý nás potěšuje ve všelikém soužení našem, abychom 
mohli těšiti ty, kteří jsou ve všelikém soužení, a to útě
chou, kterou my sami býváme potěšováni od Boha. 
Neboť jako utrpení Kristova plynou hojně na nás, tak 
hojná jest skrze Krista i útěcha naše. Ávšak buďto že 
jsme souženi, děje se to pro vaši útěchu a spásu, aneb 
jsme potěšováni, jest to pro vaši útěchu, která se jeví 
působivou ve snášení týchž utrpení, jež také my trpí
me. A tak pevná jest naše naděje o vás, neboť víme, že 
jako' jste s námi účastni utrpení, tak budete účastni 
i naší útěchy v Kristu Ježíši, Pánu našem.



Ve svátek muČedníka-biskupa II. 4 5 3

GRADUALE 8, 6-7. Slávou a ctí korunoval jsi ho a 
ustanovil jsi ho nad díly rukou svých, Hospodine. Ale
luja, aleluja. Toť kněz, jejž korunoval Pán. Aleluja.
Po Devítníku misto Aleluja s příslušným veršem se říká:
TRAKTUS m , 1-3. Blažený muž, který se bojí Hos
podina, který má velikou zálibu v jeho přikázáních. 
Mocné bude na zemi símě jeho: pokolení poctivých bu
de požehnáno. Sláva a bohatství v dómě jeho; spravedl
nost jeho zůstává na věky věkův.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 16, 24-27. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Chce-li kdo 
za mnou přijíti, zapři sebe sám a vezmi kříž svůj a ná
sleduj mne. Neboť kdo by chtěl život svůj zachovati, 
ztratí jej; kdo by však ztratil život svůj pro mne, na
lezne jej. Neboť co prospěje člověku, byť celý svět zís
kal, na duši však škodu trpěl? Aneb jakou dá člověk 
výměnu za duši svou ? Syn člověka zajisté přijde ve slá
vě Otce svého s anděly svými a tehdy odplatí jednomu
každému podle skutků jeho.

OFERTORIUM <J. 88, 21-22. Nalezl jsem si Davida, 
sluhu svého, olejem svým svatým jsem ho pomazal; proto 
ruka má bude mu pomáhati, rámě mé bude ho posilo
vati.

TICHÁ - Dary tobě věnované, Pane, posvěť a jimi na 
přímluvu blaženého JV., mučedníka tvého a biskupa, 
usmířen, milostivě na nás shlédni. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

K PŘIJÍMÁNÍ %. 20, 4. Vstavil jsi mu, Pane, na hla
vu korunu z drahého kamení.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Toto svaté přijímání, Pane, ať nás 
očistí od hříchu a na přímluvu blaženého JV., mučed
níka tvého a biskupa, učiní nás účastny blaha nebes
kého. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...



4 5 4 Ve svítek mučedníka !.

Mše ve svátek mučedníka I .

INTROIT Z- so, 3-3. Ze síly tvé, Pane, raduje se spra
vedlivý a nad spásou tvou plesá převelice. Žádost srdce 
jeho vyplnil jsi jemu. Z- týž, 4. Vyšel jsi mu vstříc s li
bým požehnáním, vstavil jsi mu na hlavu korunu z dra
hého kamení. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému, 
jakož bylo na počátku, i nyní, i vždycky a na věky-...

MODLITBA - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom narozeniny blaženého JV., mučedníka tvého, osla
vujíce, jeho přímluvou v lásce k tvému jménu byli posil
něni. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...

ČTENÍ z knihy Moudrosti 10, 10-14. Spravedlivce 
vedl Pán cestami rovnými, ukázal mu království Boží, 
znalost svatých věcí mu udělil. Dovedl ho k bohatství 
námahami a plody práce jeho rozmnožil. Když ho 
oklamat chtěli, byl u něho a zámožnost mu zjednal. 
Střežil ho před nepřáteli, když měl být přepaden, za
bezpečil ho, v zápasu tuhém získal mu vítězství, aby 
zvěděl, všecko že zmůže moudrost. Ta spravedlivce, 
když prodán byl, neopustila, ale hříšníků ho uchránila. 
Sestoupila s ním do vězení, ani v poutech ho neopusti
la, až mu přinesla žezlo královské vlády a moc nad je
ho utlačovateli, a ze lži usvědčila ty, kteří ho očernili; 
a jemu slávu věčnou udělil Hospodin, Bůh náš.

GRADUALE Z- JII> t-2. Blažený muž, který se bojí 
Hospodina, který má velikou zálibu v jeho přikázáních. 
Mocné bude na zemi jeho símě’pokolení poctivých bu
de žehnáno. Aleluja, aleluja. Z- so> 4• Vstavil jsi mu, 
Pane, na hlavu korunu z drahého kamení. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja s příslušným veršem se říká: ^

TRAKTUS Z- s0> 3~ 4- Žádost srdce jeho vyplnil jsi mu 
a přání rtů jeho jsi mu neodepřel. Vyšel jsi mu vstříc 
s libým požehnáním, vstavil jsi mu na hlavu korunu 
z drahého kamení.



Ve svátek  m učedn íka  I I . 455

EVANGELIUM podle sv. Matouše io, 34-42. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Nedomnívej
te se, že jsem přišel uvést pokoj na zem; nepřišel jsem 
uvést pokoj, nýbrž meč. Přišel jsem zajisté, abych roz
dvojil člověka proti otci jeho a dceru proti matce její 
a nevěstu proti tchyni její, a nepřátelé člověka jsou do
mácí jeho. Kdo miluje otce nebo matku více nežli mne, 
není mne hoden. A kdo miluje syna nebo dceru více 
nežli mne, není mne hoden. A kdo nebere kříže svého 
a nenásleduje mne, není mne hoden. Kdo nalezne ži
vot svůj, ztratí jej, a kdo ztratí život svůj pro mne, na
lezne jej. Kdo vás přijímá, mne přijímá, a kdo mne 
přijímá, přijímá toho, který mne poslal. Kdo přijímá 
proroka ve jménu proroka, obdrží odplatu proroka, 
a kdo přijímá spravedlivého ve jménu spravedlivého, 
obdrží odplatu spravedlivého. A kdokoli by podal píti 
jednomu z nejmenších těchto číši studené vody toliko 
ve jménu učedníka, amen, pravím vám, neztratí od
platy své.

OFERTORIUM .̂ 8,6-7. Slávou a ctí korunoval jsi ho 
a ustanovil jsi ho nad díly rukou svých, Hospodine.

TICHÁ - Dary a modlitby naše, prosíme, Pane, při
jmi, a nebeskými tajemstvími nás očisť i milostivě vy
slyš. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 16, 24. Kdo chce přijíti za mnou, 
zapři sebe sám a vezmi křiž svůj a následuj mne.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dej, prosíme, Pane, Bože náš, aby
chom, jako si libujeme v časných oslavných službách 
na paměť tvých svatých, tak se věčně radovali ze shle
dání s nimi. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

Mše ve svátek mučedníka I I .

INTROIT 63, ii. Veseliti se bude spravedlivý v Pá
nu a důvěru skládati v něj a libovati si budou všichni,



456 Ve svitek mučedníka II.

kdož jsou upřímného srdce. týž, 2. Vyslyš, Bože, ú- 
pění mé modlitby, ze strachu z hrozného nepřítele za
chraň duši mou. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, 
abychom na přímluvu blaženého N., mučedníka tvé
ho, ze všech protivenství byli vysvobozeni na těle i od 
zlých myšlenek očištěni na duši. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ z II. listu sv. Pavla apoštola k Tim. 2, 8-10; 3, 
10-12. Nejmilejší! Pamatuj na Ježíše Krista, jenž, jsa 
z potomstva Davidova, vstal z mrtvých podle evange
lia mého, ve kterém snáším utrpení až do vazby jako 
zločinec; avšak slovo Boží není přivázáno. Proto vše
cko snáším pro vyvolence, aby také oni dosáhli té spá
sy, která jest v Kristu Ježíši i se slávou věčnou. Ty jsi 
však následoval mého učení, způsobu života, úmyslu, 
mé víry, shovívavosti, lásky, trpělivosti, mých proná
sledování, utrpení, která se mi přihodila v Antiochii, 
v Ikoniu, Lystře, pronásledování, jaká jsem vytrpěl, 
a ze všech vytrhl mne Pán. Ale také všichni, kteří chtě
jí pobožně žíti v Kristu Ježíši, budou pronásledováni.

GRADUALE Z- 36,24,26. Upadne-li spravedlivý, ne
ublíží si, neboť Pán ho zachytí rukou svou. Den co den 
se slitovává a půjčuje, i bude jeho símě požehnáno. 
Aleluja, aleluja. Jan 8,12. Kdo mne následuje, necho
dí ve tmě, nýbrž bude míti světlo života. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja s příslušným veršem se fiká:
TRAKTUS <f. n i,  1-3. Blažený muž, který se bojí 
Hospodina, který si velice libuje v jeho přikázáních. 
Mocné na zemi bude símě jeho; pokolení poctivých 
bude požehnáno. Sláva a bohatství v dómě jeha, a 
spravedlnost jeho zůstává na věky věkův. '

EVANGELIUM podle sv. Matouše 10, 26-32. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Nic není skry
to, co nebude odkryto, a nic tajno, co nebude zvěděno. 
Co vám pravím ve tmách, povězte na světle, a co sly



Ve svátek mučedníka H. 457

šíte v ucho, hlásejte na střechách. A nebojte se těch, 
kteří zabíjejí tělo, duše však zabiti nemohou, ale bojte 
se spíše toho, jenž může duši i tělo zatratiti do pekla. 
Zdali neprodávají dvou vrabců za penízek, a nespadne 
z nich ani jeden na zem bez vůle Otce vašeho. Vaše 
však i vlasy na hlavě jsou všecky sečteny. Nebojte se 
tedy; dražší jste nad mnoho vrabců. Každého tedy, 
kdo mě vyzná před lidmi, vyznám i já před Otcem 
svým, jenž jest v nebesích.

OFERTORIUM 20, 4-5. Vstavil jsi mu, Pane, na 
hlavu korunu z drahého kamení; života si žádal od te
be a udělil jsi mu, aleluja.

TICHÁ - Příjemné budiž před zraky tvými, Pane, na
še věnování, a spasitelným se nám staniž přímluvou 
toho, na jehož oslavuje podáváme. Skrze Pána...

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 12, 26. Slouží-li mi kdo, následuj 
mne, a kde jsem já, tam bude i služebník můj.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni účastí na posvátném 
daru, prosíme, Pane, Bože náš, abychom na přímluvu 
blaženého JV., mučedníka tvého, zakusili účinku toho, 
co slavně uctíváme. Skrze Pána našeho Ježíše...
Jiná epištola:
ČTENÍ z listu sv. Jakuba apoštola 1, 2-12. Nejmilejší! 
Za čirou radost mějte, když upadnete v rozličná po
kušení, vědouce, že zkoušení vaší víry působí vytrva
lost; vytrvalost buď však v díle dokonalá, abyste byli 
dokonalí a celí, v ničem pozadu nezůstávajíce. Postrá- 
dá-li někdo z vás moudrosti, žádej jí od Boha, jenž dá
vá všem prostě a neomlouvá, a bude mu dáno. Žádej 
však ve víře, nic nepochybuje; neboť kdo pochybuje, 
podobá se vlně mořské, která větrem se čeří a zmítá; 
jen ať se nedomnívá člověk ten, že dostane něco od Pá
na. Muž takový dvojí mysli nestálý jest na všech ces
tách svých. Chlub se pak bratr ponížený svou vzneše
ností; bohatec ať se chlubí svou ponížeností, ježto po



458 Ve svátek mučedníků I.

mine jako květ trávy. Neboť slunce vzejde s žárem a 
usuší trávu, a květ její opadne a krása tvářnosti její za
nikne; tak i bohatý uvadne na svých cestách. Blaho
slavený člověk, jenž vytrvá v pokušení, neboť když bu
de zkušen, obdrží korunu života, kterou Bůh zaslíbil 
těm, kteří ho miluji.

Mše VC SVdtek Ttiucedfllku mimo čas velikonoční I .

INTROIT <?. 78,11, iz, 10. Vstoupiž před tvář tvou,- 
Hospodine, vzdychání uvězněných; sedmerou odplatu 
vlož sousedům našim do klína, pomsti krev tvých sva
tých, jež byla prolita. £. týž, 1. Bože, pohané vnikíi do 
dědictví tvého, poskvrnili tvůj svatý chrám, obrátili Je
rusalem v sadařskou chatrč. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Oslava blažených mučedníků i bisku
pů JV. a N., prosíme, Pane, budiž nám ochranou a 
úctyhodná jejich modlitba doporučením. Skrze...
Nebyli-li biskupy, říká, se modlitba z následující Mše, str. 400.

ČTENÍ z knihy Moudrosti 3, 1-8. Duše spravedlivých 
jsou v ruce Boží, a mučidlo smrti nedotkne se jich. 
Zdálo se pošetilcům, že je veta po nich, za neštěstí měli 
odchod jejich, a že se od nás odebrali, za zkázu; alê eni 
jsou v pokoji. Neboť i když podle mínění lidí trpěli mu
ky, všecka důvěra jejich tkvěla v nesmrtelnosti; ma
ličko trestáni byvše, dojdou hojného blaha, ježto Bůh 
zkusil je a shledal, že ho jsou hodni. Jako zlato ve výh
ni vyzkoušel je, a jako celopalnou oběť je přijal; přijde 
pak doba, kdy dojdou povšimnutí. Skvíti se budou 
spravedlivci a jako jiskry po strnisku poběží. Souditi 
budou lidstvo, ovládati národy, a jejich králem bude 
Hospodin na věky.

GRADUALE II. Mojí. 15,11 a 6. Slavný Bůh ve svých 
svatých; podivuhodný ve své velebnosti, činící divy. 
Pravice tvá, Hospodine, proslavila se svou silou, pra
vice tvá rozdrtila nepřátele. Aleluja, aleluja. Sirach.



Ve svátek mučedníků I. 4 5 9

44, 14. Těla svatých jsou pochována v pokoji a jména 
jejich budou žíti od pokolení do pokolení. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja b veršem ee říká:
TRAKTUS I25> 5-6- Kteří se slzami rozsévají, s ra
dostí budou žnouti. Vycházeli a plakali, metajíce seme
na svá. Vracejí se však s plesáním, snášejíce snopy své.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše si, 9-19. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Když uslyšíte o 
válkách a rozbrojích, nelekejte se; neboť musí to prve 
nastati, nebude však ihned konec. Poté pravil jim: Po
vstane národ proti národu a království proti království 
a budou veliká zemětřesení po místech a hlad i mor, 
budou i hrůzy a veliká znamení s nebe. Ale přede vše
mi věcmi těmi vztáhnou na vás ruce své a budou vás 
pronásledovati, vydávajíce vás do synagog a do vězení 
a vodíce vás ke králům a vladařům pro jméno mé. Při
hodí se vám to na svědectví. Vložte si tedy v srdce své, 
že nebudete přemýšleti napřed, kterak byste se hájili; 
neboť já vám dám výmluvnost a moudrost, které veš
keří protivníci vaši nebudou moci odolati, ani odmlou- 
vati. Budou pak vás vydávati i rodiče a bratří a příbuz
ní a přátelé; i usmrtí některé z vás a budete v nenávisti 
u všech pro jméno mé; ale ani vlas s hlavy vaší nezahy
ne. Vytrvalostí svou získáte duše své.

OFERTORIUM 67, 36. Podivný jest Bůh ve svých 
svatých; Bůh Izraele dává moc a sílu svému lidu. Ve
leben budiž Bůh, aleluja.

TICHÁ - Nakloň se, Pane, k snažným našim prosbám, 
jež v památný den tvých svatých přednášíme, abychom 
sami ve svou spravedlivost nedůvěřujíce, došli pomoci 
zásluhami těcn, kteří se ti zalíbili. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

K PŘIJÍMÁNÍ Moudr. 3, 4-6. I když před lidmi tr
pěli muky, Bůh je zkoušel; jako zlato ve výhni je vy
zkoušel a jako celopalné žertvy je přijal.



460 Ve s v ite k  m učedníků I I .

PO PŘIJÍMÁNÍ - Spasitelnými tajemstvími pohoště
ni, prosíme, Pane, aby nám bylo pomoženo modlitba
mi těch, jejichžto svátek světíme. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje 
v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův.

Mše ve svátek mučedníků I I ,

INTROIT Sirach 44, 1.5 a 14. Moudrost svatých hlá-. 
sejte národové a chválu jejich zvěstuj shromáždění: 
jména jejich žíti budou na věky věkův. 32, 1. Ple
sejte, spravedliví, v Pánu, upřímným přísluší chvalo
zpěvy. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž nám dopřáváš narozeniny 
svatých mučedníků svých JV. a JV. slaviti, dej nám, ať 
se ve věčné blaženosti z jejich společnosti radujeme. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po 
všecky věky věkův. Amen.
Byli-li biskupy, tíkaji se modlitby z předchozí Mše, str. 458, což pletl i 
při následujících Mšich.

ČTENÍ z knihy Moudrosti 5, 16-20. Spravedliví yšak 
na věky jsou živi, v Hospodinu jest odplata jejich a pé
či o ně má Nejvyšší. Proto obdrží království nádhery 
a korunu krásy z ruky Páně, ježto svou pravicí je bude 
chrániti a svým svatým ramenem jich hájiti. Vezme 
si jakožto výzbroj horlivost svou; i tvorstvo ozbrojí, 
aby trestal nepřátele. Jako v pancíř se obleče ve spra
vedlnost, za přilbu pak vstaví si soud přísný. Za štít, 
jehož nelze přemoci, vezme svatost.

GRADUALE 123,7-3. Duše naše vyvázla jako ptá
če z osidla lovců. Osidlo se strhalo a my jsme vysvo
bozeni; pomoc naše ve jménu Páně, jenž stvořil nebe i 
zemi. Aleluja, aleluja. 7̂> 4• Spravedliví hodujtež 
a plesejte před zraky Božími a kochejte se radostí. A- 
leluja.



Ve svátek mučedníků II. 4 6 1

Po Devítníku místo Aleluja s verkem se říká:
TRAKTUS 125, 5-6. Kteří se slzami rozsévají, 
s radostí budou žnouti. Vycházeli a plakali, metajíce 
semena svá. Vracejí se však s plesáním, snášejíce sno
py své.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 6, 17-23. Za onoho 
času Pán Ježíš, sestoupiv s hory, stanul na rovině, i zá
stup učedníků jeho a četné množství lidu ze všeho Jud
ska i z Jerusalema a z přímořské krajiny tyrské i sidon- 
ské, kteří přišli, aby ho poslechli a byli uzdraveni od 
neduhů svých. A byli uzdravováni také ti, kteří byli 
trápeni od duchů nečistých. A veškeren zástup hleděl 
se ho dotknouti, neboť moc vycházela od něho a uzdra
vovala všecky. A on pozdvihl oči na své učedníky a 
pravil: Blahoslavení vy chudí, neboť vaše je království 
Boží. Blahoslavení, kteří nyní lačníte, neboť budete na
syceni. Blahoslavení, kteří nyní pláčete, neboť budete 
se smáti. Blahoslavení budete, když lidé budou vás ne
náviděti a když vás vyobcují a potupí a jméno vaše 
jako špatné vyvrhnou pro Syna člověka. Radujte se 
v ten den a veselte se, neboť hle, odplata vaše hojná 
jest v nebesích.

OFERTORIUM £. 143, 5-6. Plesati budou svatí v slá
vě, radovati se budou na ložích svých: chvalozpěvy 
Boží v ústech jejich. Aleluja.
Po Devítníku se Aleluja neříká.

TICHÁ - Dary oddanosti naší, jež tobě, Pane, podá
váme, buďtež tobě milé poctou tvých spravedlivých a 
nám tvým slitováním spasitelné. Skrze Pána našeho...

K PŘIJÍMÁNÍ Luk. 12, 4. Pravím pak vám, svým 
přátelům: Nebojte se těch, kteří vás pronásledují.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl nám, prosíme, Pane, na pří
mluvy svatých mučedníků svých JV". a JV., abychom to, 
co ústy požíváme, v čistou mysl pojali. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...



4 6 2 Ve svátek mučedníků III.

Mše ve svátek mučedníků I I I .

INTROIT Z- 36, 39. Spása spravedlivých od Hospo
dina, on jim bývá ochráncem v čas soužení. Z- týž, 1. 
Nehorši se pro ty, kteří páchají zlo, nežárli na ty, kte
ří nepravost činí. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž nás výroční slavností sva
tých mučedníků svých N. a JV. obveseluješ, uděl milo
stivě, abychom radujíce se z jejich zásluh, rozněcovali, 
se též jejich příklady. Skrze Pána našeho Ježíše...
Byli-li biskupy, říkají se modlitby ze Mře Vstoupiž, str.458.

CTĚNÍ z listu sv. Pavla k Židům 10, 32-38. Bratři! 
Rozpomínejte se na předešlé dny, ve kterých byvše 
osvíceni přestáli jste veliký boj utrpení, jednak potu
pami a útisky staveni jsouce na odiv, jednak, stavše se 
účastníky těch, jimž se takto vedlo. Vždyť nejen jste 
se ukázali soucitní s vězni, nýbrž i s radostí jste snesli 
odebrání svého majetku vědouce, že máte statek lepší, 
a to trvalý. Neztrácejte tedy své důvěry, která má veli
kou odplatu. Vytrvalosti zajisté jest vám potřebí, aby
ste, vykonávajíce vůli Boží, obdrželi statek zaslíbený; 
neboť ještě velmi maličko a přijde ten, jenž přijíti má, 
a nebude meškati. Spravedlivý pak můj živ jest z vígy.

GRADUALE Z- 33> i 8-i9- Volají spravedliví a Pán 
je vyslýchá a ze všech soužení jejich je vysvobozuje. 
Blízko jest Hospodin těm, kteří jsou stísněni v srdci, a 
zachraňuje ty, kteří jsou na duchu sklíčeni. Aleluja, a- 
leltija. Tebe, Pane, chválí mučedníků běloskvoucí sbor. 
Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja s příslušným veršem se říká:
TRAKTUS Z• I25> 5~̂ . Kteří se slzami rozsévají, 
s radostí budou žnouti. Vycházeli a plakali, metajíce 
semena svá. Vracejí se však s plesáním, snášejíce sno
py své.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 12, 1-8. Za onoho



Ve svátek mučedníků III. 4 63

času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Varujte se kvasu 
farizejského, jenž jest pokrytectví. Niczajisté není skry
to, co nebude odkryto, ani tajno, co nebude poznáno. 
Proto, co jste pravili ve tmě, bude slyšeti na světle, a 
co jste mluvili do ucha v pokojích, bude hlásáno na 
střechách. Ale pravím vám, svým přátelům: Nebojte 
se těch, kteří zabíjejí tělo a potom nemají více, co by 
učinili. Ukáži však vám, koho se máte báti: bojte se 
toho, jenž, když usmrtí, má moc uvrhnouti do pekla. 
Ano, pravím vám, toho se bojte. Zdali neprodávají 
pět vrabců za dva penízky ? A ani jeden z nich není 
v zapomenutí před Bohem. Vždyť i vlasy na hlavě vaší 
jsou všecky sečteny. Nebojte se tedy, dražší jste nad 
mnoho vrabců. Pravím pak vám, každého, kdo mne 
vyzná před lidmi, i Syn člověka vyzná před anděly Bo 
žími.

OFERTORIUM Moudr. 3, 1-3. Duše spravedlivých 
jsou v ruce Boží a nedotkne se jich mučidlo smrti; zdá
lo se pošetilcům, že jest veta po nich, ale oni jsou v 
pokoji. (Aleluja.)

TICHÁ - Obětovanými dary, prosíme, Pane, rač se 
usmířiti a na přímluvu svatých mučedníků svých N. 
a JV. nás ode všech nebezpečenství chrániti. Skrze...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 10, 27. Co várrTpravím/ve tmě, 
povězte na světle, a co slyšíte v ucho, hlásejte na stře
chách.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Toto svaté přijímání nás, Pane, 
očistiž od hříchů a na přímluvy svatých mučedníků 
tvých N. a N. učiň nás účastny blaha nebeského. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

JINÉ EVANGELIUM podle sv. Matouše 24, 3-13. 
Za onoho času, když Pán Ježíš se posadil na hoře Oli
vetské, přistoupili k němu učedníci v soukromí a řekli: 
Pověz nám, kdy budou tyto věci a které bude znamení 
.tvého příchodu a konce světa? I_odpovídaje Ježíš,řekl



464 Ve svátek mučedníka v době velikonoční I.

jim: Hleďte, ať vás nikdo nesvede; neboť mnozí při
jdou ve jménu mém a řeknou: Já jsem Kristus, a sve
dou mnohé. Budete slyšeti boje a pověsti o bojích. Hléd- 
te, ať se nepolekáte; neboť musí to nastati, ale ještě není 
konec. Neboť povstane národ proti národu a králov
ství proti království, a bude mor a hlad a zemětřesení 
po místech. Ale toto všecko jest jen počátkem bolestí. 
Tehdáž vydají vás v soužení a budou vás zabíjeti, a bu
dete v nenávisti u všech národů pro jméno mé. A tu 
mnozí se pohorší a druh druha zradí a jedni na druhé, 
budou nevražiti. A povstane mnoho proroků faleš
ných a svedou mnohé. A poněvadž rozmnoží se nepra
vost, ustydne láska mnohých; ale kdo setrvá až do kon
ce, ten spasen bude.

Mše ve svátek mučedníka v době velikonoční I .

INTROIT 63,3. Chránil jsi mne, Bože, před sroce
ním zlostníků, aleluja> před davem pachatelů nepravo
sti, aleluja, aleluja. týž, 2. Vyslyš, Bože, úpěnlivou 
modlitbu mou; ze strachu před hrozným nepřítelem vy
svoboď duši mou. Sláva Otci i Synu...
1. Ve svátek mučednlka-biskupa: j
MODLITBA - Shlédni, všemohoucí Bože, na naši 
mdlobu, a poněvadž nás břímě našich činů tíží, ať slav
ná přímluva blaženého N., mučedníka tvého a bisku
pa, nás chrání. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
2. Jiná modlitba:
Bože, jenž nás výroční slavností blaženého N., mučed
níka svého a biskupa, obveseluješ, uděl milostivě, aby
chom narozeniny jeho uctívajíce, též z ochrany jeho 
se radovali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...
3. Ve svátek mučedníka:
Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, abychom naroze
niny blaženého N., mučedníka tvého, oslavujíce, na je



Ve svátek mučedníka v době velikonoční I. 4 6 5

ho přímluvu v lásce k tvému jménu byli posilněni. Skr
ze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
4. Jiná modlitba ve svátek mučedníka:
Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, abychom na pří
mluvu blaženého JV., mučedníka tvého, ze všech proti
venství byli vysvobozeni na těle i od zlých myšlenek 
očištěni na duši. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

ČTENÍ z knihy Moudrosti 5, 1-5. Tehdy státi budou 
spravedliví s velikou důvěrou proti těm, kteří je kdysi 
sužovali a kteří mařili námahy jejich. Vidouce to, bu
dou zděšeni hroznou bázní a budou se hroziti nena
dálé spásy. Říkati si budou vespolek, kajíce se, z duše 
sklíčené budou hořekovati: To jsou ti, kteří nám byli 
kdysi na posměch a které tupiti bylo naším zvykem! 
My nemoudří namlouvali jsme si, že jejich život je ší
lenství a jejich konec že jest bezectný. Aj, kterak při
počteni jsou k synům Božím, a mezi svatými jest úděl 
jejich.
Nebo EpiStola sv. Pavla k Timotheovi ze Mše Veselili se bude, str. 456.

Aleluja, aleluja. 4?. 88, 6. Vyznávati budou nebesa di
vy tvé, Hospodine, a tvou věrnost shromáždění sva
tých. Aleluja. 4?. 20, 4. Vstavil jsi mu, Pane, na hlavu 
korunu z drahého kamení. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 15,1-7. Za onoho času 
řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Já jsem pravý vinný 
kmen a Otec můj jest vinař. Každou ratolest ve mně, 
která nenese ovoce, odejme, a každou, která nese ovo
ce, očistí, aby nesla více ovoce. Vy jste již čisti tím slo
vem, které jsem vám mluvil. Zůstaňte ve mně a já ve 
vás. Jako ratolest nemůže nésti ovoce sama od sebe, 
nezůstane-li ve kmeni, tak ani vy, nezůstanete-li ve. 
mně. Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti; kdo zůstá
vá ve mně a já v něm, ten přináší ovoce mnoho, neboť 
beze mne nemůžete činiti nic. Jestliže kdo ve mně ne
zůstane, vyvržen bude ven jako ratolest; i uschne a se
berou ji a vrhnou na oheň a bude hořeti. Zůstanete-li



466 Ve svátek mučedníka v době velikonoční I.'

ve mně a slova má zůstanou-li ve vás, cokoli budete 
chtíti, proste, a stane se vám.

OFERTORIUM Z- 88,6. Vyznávati budou nebesa di
vy tvé, Hospodine, a věrnost tvou shromáždění sva
tých, aleluja, aleluja.
1 . Ve evátek mučednika-biskupa:
TICHÁ - Obětní dary tobě, Pane, věnované k uctění 
zásluh blaženého N., mučedníka tvého a biskupa, dob
rotivě přijmi a dej, aby nám sloužily k ustavičné po
moci. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
2. Jiná Tichá modlitba:
Dary tobě věnované, Pane, posvěť a jimi na přímluvu 
blaženého N., mučedníka tvého a biskupa, usmířen, 
milostivě na nás shlédni. Skrze Pána našeho Ježíše...
3. Ve evátek mučedníka:.
Dary a modlitby naše, prosíme, Pane, přijmi a nebes
kými tajemstvími nás posvěť i milostivě vyslyš. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
4. Jiná Tichá modlitba:
Příjemné budiž před zraky tvými, Pane, naše věnová
ní, a spasitelným se nám staniž přímluvou toho, na\je- 
hož oslavuje podáváme. Skrze Pána našeho Ježíše...

K PŘIJÍMÁNÍ Z- 65, li- Veseliti se bude spravedlivý 
v Pánu a důvěru skládati v něj, a pochvalovatisi budou 
všichni, kdož jsou upřímného srdce, aleluja, aleluja.
1. Ve svátek mučednika-biskupa:
PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni účastí na posvátném 
daru, prosíme, Pane Bože náš, abychom na přímluvu 
blaženého N-, mučedníka tvého a biskupa, zakusili účin
ku toho, co slavně uctíváme. Skrze Pána našeho...
2. Jiná modlitba Po přijímání:
Toto svaté přijímání, Pane, ať nás očistí od hříchu a



Ve svátek mučedníků v dobé velikonoční II. 4 6 7

na přímluvu blaženého JV., mučedníka tvého a bisku
pa, učiní nás účastny blaha nebeského. Skrze Pána...
3 . Ve svátek mučedníka:
Dej, prosíme, Pane Bože náš, abychom, jako si libuje
me v časných oslavných službách na paměť tvých sva
tých, tak se věčně radovali z patření na ně. Skrze...
i. Jiná modlitba Po přijímáni:
Občerstveni účastí na posvátném daru, prosíme, Pane 
Bože náš, abychom na přímluvu blaženého JV., mučed
níka tvého, zakusili účinku toho, co slavně uctíváme. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

Ve svátek mučedníků II.
v době velikonoční

INTROIT 144,10-11. Svatí tvoji, Hospodine, dobro- 
řečtež tobě, slávu království tvého hlásejtež, aleluja, ale
luja. týž, r. Vyvyšovati tě budu, Bože můj, králi, 
a dobrořečiti jménu tvému vždycky a na věky věkův. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...
1. Ve svátek mučedníkú-biskupů:
MODLITBA - Oslava blažených mučedníků i bisku
pů JV. a JV, prosíme, Pane, budiž nám ochranou a úcty
hodná jejich modlitba doporučením. Skrze Pána...
2. Ve evátek mučedníků:
Bože, jenž nám dopřáváš narozeniny svatých mučed
níků svých JV. a JV. slaviti, dej nám, ať se ve věčné bla
ženosti z jejich společnosti radujeme. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
3. Jiná modlitba:
Bože, jenž nás výroční slavností svatých mučedníků 
svých JV. a JV. obveseluješ, uděl nám milostivě, aby
chom, radujíce se z jejich zásluh, rozněcovali se též je
jich příklady. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...



468 Ve svátek mučedníků v dobé velikonoční II.

ČTENÍ z I. listu sv. Petra i, 3-7. Veleben budiž Bůh 
a Otec Pána našeho Ježíše Krista, jenž podle velikého 
milosrdenství svého nás znovuzrodil k živé naději zmrt
výchvstáním Ježíše Krista, k dědictví neporušitelnému 
a neposkvrněnému a nevadnoucímu, uchovanému v ne
besích pro vás, kteří jste mocí Boží chráněni skrze víru 
ke spáse připravené, aby se zjevila v čase posledním, ve 
kterém budete plesati, nyní nakrátko, třeba-li, se za- 
rmoutivše v rozličných pokušeních, aby vyzkoušená vaše 
víra, jsouc dražší nad zlato, - které, ač pomíjející jest, 
přece ohněm se zkouší, - byla shledána k vaší chvále 
a slávě a cti při zjevení se Ježíše Krista, Pána našeho.

Aleluja, aleluja. Svatí tvoji, Hospodine, pokvetou jako 
lilie a jako balzám vončti budou před tebou. Aleluja. 
Z- 113, 13. Drahocenná před zraky Páně smrt svatých 
jeho. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana /5, j-rr. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Já jsem vinný 
kmen, vy jste ratolesti; kdo zůstává ve mně a já v něm, 
ten přináší ovoce mnoho, neboť beze mne nemůžete 
činiti nic. Jestliže kdo ve mně nezůstane, vyvržen bu
de ven jako ratolest; i uschne a seberou ji a vrhnou na 
oheň a bude hořeti. Zůstanete-li ve mně a slova má zů- 
stanou-li ve vás, cokoli budete chtíti, proste a stan&se 
vám. V tom jest oslaven Otec můj, že přinášíte mnoho 
užitku a stáváte se dokonalými učedníky mými. Jako 
mne miloval Otec, i já jsem miloval vás. Zůstaňte v lás
ce mé. Budete-li zachovávati přikázání má, zůstanete 
v lásce mé, jako i já jsem zachoval přikázání Otce své
ho a zůstávám v lásce jeho. Toto mluvil jsem vám, aby 
radost má byla ve vás a radost vaše aby se naplnila.

OFERTORIUM Z- 3 {, li. Veselte se v Hospodinu a 
plesejte spravedliví a těšte se všichni, kdož jste upřím
ného srdce, aleluja, aleluja.
1. Ve svátek muiedníků-biskupů:
TICHÁ - Nakloň se, Pane, k snažným našim prosbám,



Ve svátek vyznavače-biskupa I. 4 6 9

jež v památný den tvých svatých přednášíme, aby
chom, sami ve svou spravedlivost nedůvěřujíce, došli 
pomoci zásluhami těch, kteří se ti zalíbili. Skrze Pána...
2. Ve svátek mučedníků:
Dary oddanosti své ti, Pane, podáváme s přáním, aby 
tobě byly milé poctou tvých spravedlivých a nám tvým 
slitováním spasitelné. Skrze Pána našeho Ježíše...
3. Jiná Tichá modlitba:
Obětovanými dary, prosíme, Pane, rač se usmířiti a na 
přímluvy svatých mučedníků tvých JV. a JV. nás ode 
všech nebezpečenství chrániti. Skrze Pána našeho...

K PŘIJÍMÁNÍ Z-32, T- Radujte se, spravedliví, v Pá
nu, upřímným sluší pěti chvalozpěvy. Aleluja.
1. Ve svátek mučedníků-biskupů:
PO PŘIJÍMÁNÍ - Spasitelnými tajemstvími nasyceni, 
prosíme, Pane, aby nám bylo pomoženo modlitbami 
těch, jejichžto svátek světíme. Skrze Pána našeho...
2. Ve svátek mučedníků:
Uděl nám, prosíme, Pane, na přímluvy svatých mučed
níků svých JV. a JV., abychom to, co ústy požíváme, 
čistou myslí pojímali. Skrze Pána našeho Ježíše...
3. Jiná modlitba Po přijímání:
Toto svaté přijímání nás, Pane, očistiž od hříchů a na 
přímluvy svatých mučedníků svých JV. a JV. učiň nás 
účastny blaha nebeského. Skrze Pána našeho Ježíše...

Mše ve svátek vyznavače-biskupa I.
INTROIT Sít. 43,30. Stanovil s ním Hospodin úmlu
vu pokoje a knížetem ho učinil, aby požíval důstojno
sti kněžské na věky. (Aleluja, aleluja.) Z- 131,1. Pamět
liv buď, Hospodine, Davida i všeliké oddanosti jeho. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...



470 Ve svitek vyznavače-biskupa I.

MODLITBA - Dej, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
úctyhodná slavnost blaženého N., vyznavače tvého á 
biskupa, zvýšila míru naší zbožnosti i spásy. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy 44, 16-27; 45> 3-20. 
Ejhle, kněz veliký, jenž ve dnech svých líbil se Bohu a 
byl shledán spravedlivý a v čase hněvu stal se spasite
lem. Nebyl nalezen podobný jemu, který by tak šetřil 
zákona Nejvyššího. Proto jak se byl zavázal přísahou, 
dal mu Pán, že vzrostl v národě jeho. Požehnání všech 
národů dal jemu Hospodin a jeho sliby snesly se na 
hlavu jeho. Uznal, že mu přísluší požehnáni, zacho
val mu milosrdenství své a našel milost před zrakem 
Hospodinovým. Slavným učinil ho před králi a dal je
mu korunu slávy. Učinil s ním smlouvu na věčné časy 
a udělil mu velekněžství a rouchem nádherným obla- 
žil ho, aby konal úřad kněžský a měl chválu ve jménu 
jeho a obětoval mu zápal důstojný v líbeznou vůni.

GRADUALE Sirach. 44, 16, 20. Ejhle, kněz veliký, 
jenž se ve svých dnech líbil Bohu. Nenalezl se jemu 
podobný, jenž by tak̂ věrně zachoval zákon Nejvyšší
ho. Aleluja, aleluja. Ž- io9 , 4- Ty jsi kněz na věky po
dle řádu Melchisedechova. Aleluja.
Po Devítníku mleto Aleluja se říká:
TRAKTUS n i ,  1-3. Blažený muž, který se bojí 
Hospodina, který si velice libuje v jeho přikázáních. 
Mocné na zemi bude símě jeho; pokolení poctivých 
bude požehnáno. Sláva a bohatství v dómě jeho, a 
spravedlnost jeho zůstává na věky věkův.
V čas velikonoční mleto GraduáU:
Aleluja, aleluja. log, 4. Ty jsi kněz na věky podle 
řádu Melchisedechova. Aleluja. Toť kněz, jejž koruno
val Pán. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 23,14-23. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým podobenství



Ve svátek vyznávače-biskupa I. 4 7 1

toto: Člověk jeden, odcházeje z domova, povolal k so
bě služebníky své a odevzdal jim svůj statek. I dal jed
nomu pět hřiven, druhému dvě a jinému jednu, kaž
dému podle schopnosti jeho, a hned odcestoval. Ode
šel pak ten, jenž dostal pět hřiven, těžil jimi a vytěžil 
jiných pět hřiven; tak i ten, jenž dostal dvě, vyzískal 
dvě jiné. Ten však, který dostal jednu, odešel, zakopal 
ji v zemi a skryl peníze pána svého. Po dlouhém čase 
pak přišel pán oněch služebníků a účtoval s nimi. I při
stoupil ten, jenž dostal pět hřiven a podal jiných pět 
hřiven, řka: Pane, pět hřiven jsi mi odevzdal, hle, ji
ných pět jsem vyzískal. Řekl mu pán jeho: Dobře, slu
žebníku dobrý a věrný, že jsi nad málem byl věrný, 
nad mnohem tě ustanovím; vejdi v radost pána svého. 
Přistoupiv pak i ten, který dostal dvě hřivny, řekl: Pa
ne, dvě hřivny jsi mi odevzdal, hle, jiné dvě jsem vy
získal. Řekl mu pán jeho: Dobře, služebníku dobrý a 
věrný. Že jsi nad málem byl věrný, nad mnohem tě 
ustanovím, vejdi v radost pána svého.

OFERTORIUM 4?. 88, 21-22. Nalezl jsem Davida 
sluhu svého, olejem svým svatým jsem ho pomazal; 
proto ruka má bude mu pomáhati a rámě mé bude ho 
posilňovati. (Aleluja.)

TICHÁ - Svatí tvoji, prosíme, Pane, ať nás všude po
těšují, abychom uctívajíce jejich zásluhy, také jejich 
ochrany zakoušeli. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

K PŘIJÍMÁNÍ Luk. 12, 42. Věrný služebník a opatr
ný, jejž ustanovil pán nad svou čeledí, aby jim včas 
dával míru pšenice. (Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dopřej, prosíme, všemohoucí Bo
že, abychom za obdržené dary díky vzdávajíce, na pří
mluvu blaženého JV., vyznavače tvého a biskupa, ještě 
hojnější měrou tvá dobrodiní získávali. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kra
luje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky...



4 7 2 Ve svitek vyznavače-biskupa II.

Mše ve svátek vyznavače-biskupa II.
INTROIT 4?- I3T> 9-10. Kněží tvoji, Hospodine, ať se 
odějí spravedlností a svatí tvoji ať plesají. Pro Davida, 
sluhu svého, nezamítej tváře Pomazaného svého. (Ale
luja, aleluja.) týl, 1. Pamětliv buď, Hospodine, Da
vida a všeliké oddanosti jeho. Sláva Otci i Synu i Du
chu Svatému...

MODLITBA - Vyslyš, prosíme, Pane, modlitby naše, 
jež ti o slavnosti blaženého N., vyznavače tvého a bi
skupa, přednášíme, a pro zásluhy služebníka tak dů
stojně ti slouživšího rač nás zprostiti všech hříchů. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Židům 7, 23-27. 
Bratři! Mnoho z pokolení Levi učiněno jest kněžími, 
poněvadž jim smrt bránila, aby nezůstávali. Ježíš však 
má kněžství nepomíjející, poněvadž zůstává na věky. 
Proto také může dokonale spasiti ty, kteří přistupují 
k Bohu skrze něho, jsa vždycky živ, aby za ně orodo
val. Takový zajisté příslušel nám velekněz, svatý, ne
vinný, neposkvrněný, oddělený od hříšníků a vyvýše
nější nad nebesa, jenž nemá potřebí každého dne jako 
kněží konati oběti nejprve za hříchy své, potomka 
hříchy lidu; neboť to učinil jednou, obětovav sám sebe, 
Ježíš Kristus, Pán náš.

GRADUALE 131,16, /7. Kněze jeho obléknu vspá- 
su a svatí jeho budou radostně plesati. Na Sionu ne
chám vypučeti výhonek Davidův, rozsvítím světlo Po
mazanému svému. Aleluja, aleluja. I09> 4• Přisáhl 
Hospodin a nebude želeti: Ty jsi kněz na věky podle řá
du Melchisedechova. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja a verše se říká:
TRAKTUS 4J. n i , 1-3. Blažený muž, který se bojí 
Hospodina, který si velice libuje v jeho přikázáních. 
Mocné na zemi bude símě jeho; pokolení poctivých



Ve svátek vyznavače-biskupa II. 473

bude požehnáno. Sláva a bohatství v dómě jeho, a 
spravedlnost jeho zůstává na věky věkův.
V čas velikonoční místo Graduale:

Aleluja, aleluja. Z-109, 4■ Přisáhl Hospodin a nebude 
želeti: Ty jsi kněz na věky podle řádu Melchisedecho
va. Aleluja. Sirach. 45, g. Miloval jej Hospodin a ozdo
bil jej; řízou slávy přioděl jej. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 24, 42-47. Za ono
ho ěasu řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Bděte, neboť 
nevíte, v kterou hodinu Pán váš přijde. To však vězte: 
kdyby hospodář věděl, v kterou hodinu přijde zloděj, 
bděl by a nenechal by si podkopati dům svůj. Proto 
i vy buďte připraveni, neboť Syn člověka přijde v ho
dinu, kterou nevíte. Kdo asi je ten služebník věrný a 
opatrný, jehož ustanovil Pán jeho nad svou čeledí, aby 
jim pokrm dával včas ? Blahoslaven služebník ten, je
hož pán jeho přijda nalezne, že tak činí. Amen, pra
vím vám, ustanoví jej nade vším statkem svým.

OFERTORIUM 68, 25- Pravda má a milosrdenství
mé S ním amým jménemzdvihnese jeho čelo. (Aleluja.)

TICHÁ - Svatého JV, vyznavače tvého a biskupa, vý
roční slavnost nechať nás, prosíme, Pane, dobrotivosti 
tvé zpříjemní, a tyto úkony zbožného smíru ať zvýší je
ho blaživou odměnu, nám pak ať zjednají dary tvé mi
losti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 24, 46-47. Blažen služebník, jejž 
pán přijda nalezne bdícího. Amen, pravím vám, nade 
vším statkem svým jej ustanoví. (Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, věrných duší odměňovateli, 
popřej, abychom na přímluvy blaženého JV, vyzna
vače tvého a biskupa, jehož úctyhodný svátek slavíme, 
dosáhli odpuštění. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...



4 7 4 Ve svátek Učitele Církve

Ve svátek Učitele Církve

INTROIT Sirach. 15, 3. Uprostřed Církve otevřel Pán 
ústa jeho a naplnil ho duchem moudrosti a rozumu; ří
zou slávy přioděl ho. (Aleluja, aleluja.) gi, 2. Dob
ré jest oslavovati Hospodina a opěvovati jméno tvé, Nej
vyšší. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi lidu svému dal blaženého 
JV. za přisluhovatele věčné spásy, popřej, prosíme, aby
chom si toho, jenž nám byl učitelem života na zemi, 
zasloužili míti přímluvcem v nebesích. Skrze Pána...

ČTENÍ z II. listu sv. Pavla apoštola k Tim. 4, 1-8. 
Nejmilejší! Zapřísahám tě před Bohem a Ježíšem Kris
tem, jenž bude soudit živé i mrtvé, skrze příchod jeho 
a království jeho: Hlásej slovo, naléhej včas i nevčas, 
usvědčuj, přimlouvej, kárej se vší trpělivostí a moud
rostí učitelskou; neboť bude čas, kdy zdravého učení 
nesnesou, nýbrž nashromáždí si učitelů podle vlastních 
chtíčů, majíce šimrání v uších, a kdy od pravdy sluch 
svůj odvrátí a obrátí se k bájím. Ty však bdi, ve všem 
snášej zlé, konej dílo evangelisty, naplň službu svou. 
Buď střízliv. Neboť já již jsem vydáván v oběť, a čas 
mé smrti nastává. Dobrý boj jsem bojoval, běh jsem 
dokonal, víru jsem zachoval; pro budoucnost jest mi 
uložena koruna spravedlnosti, kterou mi dá v onen den 
Pán, spravedlivý soudce, ale nejen mně, nýbrž i všem 
těm, kteří milovali příchod jeho.

GRADUALE 36,30-31. Ústa spravedlivého proná
šejí moudrost a jazyk jeho vyslovuje soud. Zákon Bo
ha jeho jest v srdci jeho, proto neklopýtnou kroky jeho. 
Aleluja, aleluja. Sirach. 45, 9. Miloval jej Pán a ozdo
bil jej; řízou slávy přioděl jej. Aleluja.
Fo Devítníku místo Aleluja a verSe se fiká:
TRAKTUS £. n i ,  1-3. Blažený muž, který se bo
jí Hospodina, který má velikou zálibu v jeho přikázá
ních. Mocné bude na zemi símě jeho: pokolení pocti



Ve svátek Učitele Církve 475

vých bude požehnáno. Sláva a bohatství v dómě jeho; 
spravedlnost jeho zůstává na věky.
V čas velikonoční místo Oraduáte:
Aleluja, aleluja. Sirach. 45, 9. Miloval jej Pán a ozdo
bil jej: řízou slávy přioděl jej. Aleluja. Oseáš 14, 6. 
Spravedlivý vypučí jako lilie, a pokvete na věky před 
Hospodinem. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 5, 13-19. Za ono
ho času řekl Páň Ježíš učedníkům svým: Vy jste sůl 
země. Zkazí-li se sůl, čím se osolí? K ničemu se již ne
hodí, leč aby byla vyhozena a pošlapána od lidí. Vy 
jste světlo světa. Nemůže se ukrýti město na hoře ležící. 
Aniž rozsvěcují svíci a kladou ji pod kbelík, nýbrž na 
svícen, aby svítila všem, kteří jsou v dómě. Tak sviť 
světlo vaše před lidmi, ať vidí skutky vaše dobré a ve
lebí Otce vašeho, jenž je v nebesích. Nedomnívejte se, 
že jsem přišel zrušit zákon nebo proroky; nepřišel jsem 
zrušit, nýbrž naplnit. Vpravdě zajisté pravím vám: 
dokud nepomine nebe a země, nepomine jediné písmě 
neb jediná čárka ze zákona, až se všecko stane. Kdo 
by tedy zrušil jeden z příkazů těchto nejmenších a vy
učil tak lidi, nejmenším slouti bude v království nebes
kém; kdo by však je činil a jim učil, ten bude slouti 
velikým v království nebeském. Krédo, str. 28.
OFERTORIUM <(. 91,13. Spravedlivý jako palma po
kvete, jako cedr na Libanu se rozroste. (Aleluja.)

TICHÁ - Svatého JV., biskupa (vyznavače) tvého a 
učitele, laskavá přímluva nám nebudiž odepřena, aby 
dary naše tobě zpříjemnila a nám vždy získávala tvé 
odpuštění. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

K PŘIJÍMÁNÍ - Luk. 12, 42. Věrný služebník a opa
trný, jejž ustanovil pán nad čeledí svou, aby jim včas 
dával míru pšenice. (Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Aby nám, Pane tvé oběti zjednaly



476 Ve svá tek  vyznavače I .

spásu, prosíme, aťse blažený JV., biskup (vyznavač) tvůj 
a učitel výborný, připojí svými přímluvami. Skrze...
Jiné epištolní čteni v den Učitele Církve.

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy, gg, 6-14. Spravedlivý 
srdcem svým na úsvitě s oddaností bude hledati Pána, 
který ho učinil, před Nejvyšším modliti se bude. Ote
vře svá ústa na modlitbě, a za,své hříchy odprošovati 
bude. Bude-li pak Hospodin veliký chtíti, duchem ro
zumnosti naplní ho. Sám bude takořka chrliti řeči své 
moudrosti, a bude na modlitbě chváliti Pána. Umí on 
přímiti snahy své i myšlenky, o záhadách svých pak 
uvažovati. On též oznamuje kázeň své nauky, záko
nem pak smlouvy Páně se honosí. Vychvalují mnozí 
moudrost jeho, ani na věky nebude vyhlazena. Neza
hyne nikdy památka jeho, jméno jeho žíti bude k po
sledním pokolením. Moudrost jeho hlásati budou po
hané, a chválu jeho zvěstovati bude obec.

Mše ve svátek vyznavače I .

INTROIT 36,30-31. Osta spravedlivého pronáše
jí moudrost a jazyk jeho vyslovuje soud; zákon Boha 
jeho jest v srdci jeho. (Aleluja, aleluja.) týž, r. Ne
horši se pro ty, kteří páchají zlo, nežárli na ty, kteří 
nepravost činí. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž nám výroční slavností bla
ženého JV., vyznavače svého, vléváš radost, uděl milo
stivě, abychom narozeniny jeho uctívajíce, též v či
nech se mu připodobnili. Skrze Pána našeho Ježíše...

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy j i , 8-11. Blažen muž, 
který shledán byl bez vady, který za zlatým kovem se 
nehonil, po penězích, po pokladech nedychtil. Kdo je 
takový, abychom ho chválili ? Neboť činil divy v životě 
svém! Kdo se osvědčil v bohatství, že zůstal bezvad
ný? Budiž jemu věčná sláva! Kdo mohl přestoupiti, a 
nepřestoupil, kdo zlé činiti, a neučinil ? Proto jest upev



Ve svá tek  vyznavače  I . 477

něno štěstí jeho od Pána, a jeho almužny hlásati bude 
všecka obec svatých.

GRADUALE 91,13-14,3. Spravedlivý jako palma 
pokvete, jako cedr na Libanu se rozroste v dpmě Pá
ně. Hlásati bude milosrdenství tvé od jitra a věrnost 
tvou od večera. Aleluja, aleluja. Jak. 1, 12. Blahosla
vený člověk, který vytrvá v pokušení, neboť když bude 
zkušen, obdrží korunu života. Aleluja.
Po Devítníku misto Aleluja a verše se říká:
TRAKTU S 111,1-3. Blažený muž, který se bojí Hos
podina, který má velikou zálibu v jeho přikázáních. 
Mocné bude na zemi símě jeho, pokolení poctivých 
dojde požehnání. Sláva a bohatství v dómě jeho; spra
vedlnost jeho zůstává na věky.
V (as velikonoční misto Graduáie:

Aleluja, aleluja. Jak. 1, 12. Blahoslavený člověk, kte
rý vytrvá v pokušení, neboť když bude zkušen, obdrží 
korunu života. Aleluja. Sirach. 43, 9. Miloval jej Pán 
a ozdobil jej; řízou slávy jej přioděl. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 12, 35-40. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Buďtež bedra 
vaše přepásána a hořte svíce v rukou vašich a vy buďte 
podobni lidem, kteří čekají ná pána svého, až se vrátí 
ze svatby, aby, když přijde a zatluče, hned mu otevře
li. Blažení služebníci ti, které pán přijda nalezne, ani 
bdí; amen, pravím vám, že se přepáše a ke stolu je po
sadí a přecházeje bude je obsluhovati; a přijde-li o 
druhé neb i o třetí hlídce noční a tak je nalezne, bla
ženi jsou služebníci ti. To však vězte: kdyby hospodář 
věděl, v kterou hodinu přijde zloděj, bděl by a nene
chal by podkopati svůj dům. Také vy buďte připrave
ni, neboť Syn člověka přijde v hodinu, kterou netušíte,

OFERTORIUM <(. 88, 25. Pravda má a milosrden
ství mé s ním a jménem mým zdvihne se jeho čelo. 
(Aleluja.)



4 7 8 Ve svá tek  vyznavače I I .

TICHÁ - Žertvy chvály tobě, Pane, obětujeme na pa
mátku tvých svatých, jimiž doufáme dojiti vysvobo
zení ze všech běd nynějších i budoucích. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 24, 46 a 47. Blahoslavený slu
žebník, jejž Pán přijda nalezne bdícího. Amen, pra
vím vám, nade vším statkem svým jej ustanoví. (Ale
luja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni pokrmem a nápojem 
nebeským, pokorně tě vzýváme, Bože náš, abychom 
byli chráněni přímluvami toho, na jehož památku 
jsme dary ty přijali. Skrze Pána našeho Ježíše...

Mše ve svátek vyznavače I I .

INTROIT Z- 91, I3~I4■ Spravedlivý jako palma po
kvete, jako cedr na Libanu se rozroste, vštípen v dómě 
Hospodinově, v síních paláce Boha našeho. (Aleluja, 
aleluja.) Z.- týi, 2. Dobré jest oslavovati Hospodina, žal
my pěti jménu tvému, Nejvyšší. Sláva Otci...

MODLITBA - Nakloň se, Pane, k snažným prosbám 
našim, které o slavnosti blaženého JV., vyznavače tvé
ho, přednášíme, aby nám, kteří ve svou spravedlnost 
nedůvěřujeme, přímluvami toho, jenž se ti zalíbil, by
lo pomoženo. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola ke Kor. 4, 9-14. 
Bratři! Stali jsme se divadlem světu, jak andělům, tak 
lidem. My jsme blázny pro Krista, vy rozumní v Kris
tu, my slabí, vy však silní; vy slavní, ale my bezectní. 
Až do té chvíle lačníme i žízníme a jsme nazí a bývá
me políčkováni a bez obydlí stálého; a lopotíme se, pra
cujíce rukama svýma; jsouce tupeni, žehnáme, jsouce 
pronásledováni, snášíme to, jsouce pomlouváni, modlí
me se; jako smetí tohoto světa jsme se stali, povrhe
lem u všech až dosavad. Nepíši to, abych vás zahan



Ve svátek  vyznavače I I . 4 7 9

bil, nýbrž napomínám jako milované dítky své v Kris
tu Ježíši, Pánu našem.

GRADUALE 36,30-31. Ústa spravedlivého proná
šejí moudrost a jazyk jeho vyslovuje soud. Zákon Bo
ha jeho jest v srdci jeho, i neklopýtnou kroky jeho. Ale
luja, aleluja. £.111,1. Blažen člověk, kterýse bojí Hos
podina, který má velikou zálibu v jeho přikázáních. 
Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja s veršem se říká:
TRAKTUS Z- 11 Ii I~3~ Blažený muž, který se bojí 
Hospodina, který má velikou zálibu v jeho přikázáních. 
Mocné bude na zemisímě jeho: pokolení poctivých bu
de požehnáno. Sláva a bohatství v dómě jeho; spravedl
nost jeho zůstává na věky.
V čas velikonoční místo QraAuále:
Aleluja, aleluja. 111, 1. Blažený muž, kterýse bo
jí Hospodina, který má velikou zálibu v jeho přikázá
ních. Aleluja. Oseáš 14, 6. Spravedlivý vypučí jako li
lie, na věky pokvete před Hospodinem. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše’;/.2, 32-34. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Nebojte se, 
malé stádce, neboť zalíbilo se Otci vašemu dáti vám 
království. Prodejte, co máte, a dejte almužnou. Udě
lejte si měšce, které nevetšeji, poklad nepomíjející na 
nebi, kdežto zloděj se nepřibližuje, ani mol nekazí. 
Neboť kde jest poklad váš, tam bude i srdce vaše.

OFERTORIUM. 20, 2-3. Ze síly tvé, Pane, raduje 
se spravedlivý a nad spásou tvou plesá převelice. Žá
dost srdce jeho vyplnil jsi jemu. (Aleluja.)

TICHÁ - Popřej nám, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
oběť naší poníženosti byla tobě milá poctou tvých sva
tých a nás na těle i na duši očistila. Skrze Pána...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. ig, 28 a 2g. Amen, pravím vám,



8 o Ve svá tek  sva tého  o p a ta

že vy, kteří jste opustili všecko a následovali jste mne, 
stokrát více obdržíte a život věčný zdědíte. (Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom nebeskou posilu přijavše, na přímluvu blažené
ho JV., vyznavače tvého, byli jí chráněni proti všem 
protivenstvím. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

Ve svátek svatého opata
INTROIT 36, 30-31. Ústa spravedlivého hlásají 
moudrost a jazyk jeho vyslovuje soud; zákon Boha je
ho v srdci jeho. (Aleluja, aleluja.) <(. týž, 1. Nehorši 
se pro ty, kteří páchají zlo, nežárli na ty, kteří nepra
vost činí. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA- Přímluva blaženého N.,opata, nás, pro
síme, Pane, doporučuj, abychom toho, co svými zá
sluhami nezmůžeme, jeho pomocí dosáhli. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy 4.5, 1-6. Milý byl Bohu 
i lidem, jeho památka je v požehnání. Proslavil ho po
dobně jako svaté, a velikým ho učinil ha postrach ne
přátel. Jeho slovy příšerné úkazy zkrotil, slavným ho 
učinil před králi. Dal mu přikázání pro svůj národ, a 
svou velebnost mu ukázal. Pro jeho věrnost a tichost 
si ho zasvětil, vyvolil ho z veškerého lidstva. Dopřál 
mu slyšeti Boha, mluvu jeho, kázal mu též, aby vstou
pil do oblaků. Též tváří v tvář mu dal přikázání, zá
kon života a osvícení.

GRADUALE <(. 20,4-3. Hospodine, vyšel jsi mu vstříc 
s libým požehnáním, vstavil jsi mu na hlavu korunu z 
drahého kamení. Života si žádal od tebe, i udělil jsimu 
dny dlouhé na věky věkův. Aleluja, aleluja. gi, 13. 
Spravedlivý jako palma pokvete, jako cedr na Libanu 
se rozroste. Aleluja.



Ve svátek  svatého  o pa ta 481

Po Devítníku místo Aleluja s veršem se říká:
TRAKTUS Z- IIIi 1'3- Blažený muž, který se bojí 
Hospodina, který velikou zálibu má v jeho přikázáních. 
Mocné bude na zemi símě jeho: pokolení poctivých bu
de požehnáno. Sláva a bohatství v dómě jeho; spravedl
nost jeho zůstává na věky.
V čas velikonoční místo Qmduále:
Aleluja, aleluja. Z- 91, 13- Spravedlivý jako palma po
kvete, jako cedr na Libanu se rozroste. Aleluja. Oseáš 
14, 6. Spravedlivý vypučí jako lilie a pokvete na věky 
před Hospodinem. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše ig, sy-sg. Za ono
ho času řekl Petr Ježíšovi: Hle, my jsme opustili všecko 
a šli jsme za tebou; čeho se nám tedy za to dostane ? Je
žíš pak řekl jim: Amen, pravím vám, že vy, kteří jste 
mne následovali, při znovuzrození, kdy Syn člověka 
zasedne na slavném trůnu svém, seděti budete i vy na 
dvanácti trůnech, soudíce dvanáctero pokolení izrael
ských. A každý, kdo opustí dům nebo bratry neb ses
try neb otce neb matku anebo manželku neb dítky 
nebo pole pro jméno mé, stokrát více obdrží a život 
věčný zdědí.

OFERTORIUM Z- 20, 3-4. Žádost srdce jeho jsi mu 
vyplnil, Pane, a přání rtů jeho jsi mu neodepřel; vsta
vil jsi mu na hlavu korunu z drahého kamení. (Aleluja.)

TICHÁ - Svatý TV., opat, ať nám vyžádá, prosíme, Pa
ne, aby obětní dary na svatý oltář tvůj položené nám 
posloužily k spasení. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

K PŘIJÍMÁNÍ Luk. i2, 42. Věrný služebník a opatr
ný, jejž pán ustanovil nad svou čeledí, aby jim včas 
dával míru pšenice. (Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nás ochraňuje, Pane, s přijetím 
tvé svátosti blažený TV., opat, za nás se přimlouvaje,



4 8 2 Ve svátek  panny-m učednice I .

abychom výtečnosti jeho života na sobě obráželi i po
moci jeho přímluvy zakusili. Skrze Pána našeho...

Mše ve svátek panny-mučednice I .

INTROIT Ž- si8, 46-47. Mluvila jsem o tvých zjeve
ních před králi, ne boj íc se hany, a rozjímala jsem o tvých 
přikázáních, jež jsem si zamilovala velmi. (Aleluja, ale
luja.) Z- týž, 1. Blaženi, kteří kráčejí bez úhony, kteří 
chodí v zákoně Hospodinově. Sláva Otci...

MODLITBA - Bože, jenž jsi mezi ostatními zázraky 
své moci též křehkému pohlaví poskytl vítězství v mu
čednickém zápase, uděl milostivě, abychom narozeni
ny blažené N., panny a mučednice tvé, uctívajíce, po
dle jejích příkladů k tobě směřovali. Skrze Pána...

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy 51, 1-8 a is. Oslavovati 
tebe budu, Hospodine, králi, chváliti tebe, Boha, Spa
sitele svého. Oslavovati budu jméno tvé, že jsi byl po
mocník a ochránce můj a vysvobodil tělo mé ze záhu
by, z osidla jazyka nešlechetného a od rtů těch, kteří 
páchají lež; a proti mým nepřátelům zastal jsi se mne. 
Podle množství slitování jména svého zbavil jsi mne 
dravců, řvoucích po kořisti, rukou těch, kdo mi o život 
ukládali; nesčetných soužení, která mne obklíčila, jJTa- 
mene, který mne vůkol tísnivě dusil, ohně, kterého já 
jsem nepodpálil(a); hlubokých útrob pekel a jazyka 
zprzněného a řečí lživých před bezbožným králem, ano 
jazyka nespravedlivého. Chváliti bude až do smrti 
Hospodina duše má, neboť vytrhuješ toho, kdo v tebe 
doufá, a z rukou pohanů jej vysvobozuješ, Hospodine, 
Bože náš.

GRADUALE £  44,8. Milovala jsi spravedlnost a ne
náviděla jsi nepravosti. Pro to pomazal tě Bůh., Bůh tvůj, 
olejem radosti. Aleluja, aleluja. 44,15 a 16. Vedou za
ní ke Králi panny, družky její přivádějí tobě s plesem. 
Aleluja.



Ve svátek p&nny-mučednice I. 483

Po Devítníku místo Aleluja a verše se říká:
TRAKTUS - Pojď, nevěsto Kristova, přijmi věnec, 
jejž ti na věky připravil Pán, pro nějž jsi z lásky krev 
.svou vylila. Z- 44, 8 a 5. Milovala jsi spravedlnost a ne
náviděla jsi nepravosti; proto pomazal tě Bůh, Bůh tvůj, 
olejem radosti před družkami tvými. Ve své spanilosti 
a kráse vyjdi, vítězně postupuj a vládni.
V čas velikonoční místo Qraduále:

Aleluja, aleluja. Z- 44, I5 a td 05. Vedou za ní ke Krá
li panny, družky její přivádějí tobě s plesem. Aleluja. 
Ve své spanilosti a kráse vyjdi, vítězně postupuj a vlád
ni. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 25, 1-13. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým podobenství 
toto: Podobno bude království nebeské desíti pannám, 
které si vzaly lampy a vyšly naproti ženichovi a nevěs
tě. Pět z nich bylo pošetilých a pět opatrných; neboť 
pošetilé si vzaly lampy, ale nevzaly s sebou oleje, opa
trné však vzaly s lampami ve svých nádobách také olej. 
Když pak ženich prodléval, počaly všechny dřímati a 
usnuly. O půlnoci však se strhl křik: Ejhle, ženich při
chází, Vyjděte mu naproti! Tu vstaly všecky ty panny 
a upravily si lampy. Pošetilé pak řekly opatrným: Dej
te nám z oleje svého, neboť nám lampy hasnou. Opa
trné odpověděly, řkouce: Nikoliv; nedostalo by se nám 
ani vám; jděte raději k prodavačům a kupte si. Když 
pak šly nakoupit, přišel ženich, a ty, které byly poho
tově, vešly s ním na svatbu; a dveře se zavřely. Později 
přišly také ostatní panny, řkouce: Pane, Pane, otevři 
nám. Ale on odpověděl: Amen, pravím vám, neznám 
vás. Bděte tedy, neboť nevíte dne ani hodiny.

OFERTORIUM Z- 44, A5 a *6- Přiváděti budou za ní 
ke Králi panny, družky její přiváděti budou k tobě s ple
sem; uváděti je budou ke králi, do svatyně Hospodinovy.

TICHÁ - Přijmi, Pane, dary, jež ti přinášíme o slav
nosti blažené N., panny a mučednice tvé, jejíž ochra-



484 Ve svátek panny-mučednice II.

nou doufáme dosíci vysvobození. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

K PŘIJÍMÁNÍ <). 118, 78 a 80. Zahanbeni buďtež 
zpupní, že na mně neprávem páchali zlo; já však hlou
bám o tvých přikázáních, abych nedošla hany. (Aleluj a.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nám přijatá tajemství, Pane, 
poskytnou pomoci a na přímluvu blažené N., panny 
a mučednice tvé, způsobí, abychom se těšili z ustavičné 
tvé ochrany. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

Ve svátekpanny-mučednice I I ,

INTROIT 118, 95-96. Číhali na mne bezbožníci, 
aby mne zahubili; já však jsem měla na zřeteli výpo
vědi tvé, Pane. Všemu i nejlepšímu viděla jsem konec, 
toliko ustanovení tvé jest bez mezí. (Aleluja, aleluja.) 
%. týž, !• Blažení, kteří kráčejí bez úhony, kteří chodí 
v zákoně Hospodinově. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Odpuštění nám u tebe, prosíme, Pane, 
vyžádej blažená N., panna a mučednice tvá, která ti 
byla povždy milá zásluhou své čistoty i vyznáváním tvé 
moci. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvéhĉ .

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy 51, 13-17. Hospodine, 
Bože můj, ze země vysoko vysílala jsem lkání svá, a 
smrt aby mne minula, jsem prosila; vzývala jsem Bo- 
ha, otce Pána mého, aby mne neopouštěl v den mého 
soužení a v dobu zpupných, kdy nebylo pomoci. Chvá
liti budu jméno tvé ustavičně, buduje oslavovat, vzdá
vajíc díky, že má prosba byla vyslyšena. Neb jsi mne 
vysvobodil ze záhuby, vytrhl jsi mne ze zlých časů. Pro
to slaviti a chváliti budu tebe, Hospodine, Bože náš.

GRADUÁLE 4). 45, 6 a 5. Na pomoc jí spěje Bůh od 
úsvitu, Bůh v ní sídlí, nic jí neotřese. Proud vody ob
veseluje tvrz Boží, Nejvyšší ji posvětil za svůj stan. Ale



Ve svátek paimy-mučednice II. 485

luja, aleluja. To jest panna moudrá a jedna z počtu 
opatrných. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja s veršem se říká:
TRAKTUS - Pojď, nevěsto Kristova, přijmi věnec, 
jejž ti na věky připravil Pán, pro nějž jsi z lásky krev 
svou vylila. 44, 8 as. Milovala jsi spravedlnost a ne
náviděla jsi nepravosti; proto pomazal tě Bůh, Bůh tvůj, 
olejem radosti před družkami tvými. Ve své spanilo- 
sti a kráse vyjdi, vítězně postupuj a vládni.
V čas velikonoční místo Graduále:
Aleluja, aleluja. To jest panna moudrá a jedna z po- . 
čtu opatrných. Aleluja. Moudr. 4, 1. Ó, jak krásné jest 
cudné plémě ve své skvělosti! Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 13, 44-32. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým podobenství 
toto: Podobno jest království nebeské pokladu skryté
mu v poli, jejž člověk nalezna zakryje a radostí nad 
ním jde a prodá všecko, co má, a koupí pole to. Opět 
podobno jest království nebeské kupci, jenž hledal dob
rých perel. A když nalezl jednu drahocennou perlu, 
odešel a prodal všecko, co měl, a koupil ji. Také podob
no jest království nebeské síti, která byvši spuštěna do 
moře, shromažďuje ze všeho druhu ryb. Když se na
plní, vytáhnou ji na břeh, posadí se a vyberou dobré 
do nádob, špatné však odvrhnou. Tak bude při skoná
ní světa. Vyjdou andělé a oddělí zlé od spravedlivých 
a uvrhnou do peci ohnivé, tam bude pláč a skřípění 
zubů. Rozuměli jste všemu tomu ? Řkou jemu: Ano.
I dí jim: Proto každý učitel, vyučený v království ne
beském, podoben jest hospodáři, který vynáší ze své 
zásoby věci nové i staré.

OFERTORIUM £. 44, 3. Rozlita jest milost na rtech 
tvých, proto ti požehnal Bůh na věky, na věky věkův. 
(Aleluja.)

TICHÁ - Obětní dary tobě, Pane, zásluhami blažené



486 Ve svátek svaté panny I.

JV., panny a mučednice tvé, zasvěcené, dobrotivé při
jmi a uděl, aby nám sloužily k ustavičné pomoci. Skrze...

K PŘIJÍMÁNÍ - £  118, i2i, 128. Činila jsem, co pra
vé a spravedlivé, Pane. Nevydávej mne v potupu zpup
ným. Všemi příkazy tvými jsem se řídila, všeliké cesty 
nepravosti jsem nenáviděla. (Aleluja.)

PO PŘIJÍMANÍ - Božským darem štědře nasyceni, 
prosíme, Pane, Bože náš, abychom na přímluvu blaže
né JV., panny a mučednice tvé, v jeho účastenství stále 
byli živi. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

Ve svátek dvou neb více panen-mucednic
Mše předešlá mimo Epištolu, která jest jako ve svátek panny, str. 489 
(1. Kor. 7, 25-34), a tyto modlitby:

MODLITBA - Dopřej nám, prosíme, Pane, Bože náš, 
vítězné palmy svatých panen a mučednic tvých JV. a 
JV. neochabující zbožností uctívati, abychom nejsouce 
s to po zásluze je oslaviti, alespoň pokornými poctami 
se jim zavděčovali. Skrze Pána našeho Ježíše...

TICHÁ - Popatř, prosíme, Pane, na dary k oslavě tvých 
svatých panen a mučednic JV. a JV. na oltář tvůj ýolo- 
žené, a jako jsi jim skrze tato blahá tajemství udělil 
slávu, tak nám rač štědře popřáti odpuštění. Skrze...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl nám, prosíme, Pane, na pří
mluvy svatých panen a mučednic tvých JV. a JV., aby
chom to, co ústy požíváme, v čistou mysl pojímali. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

Ve svátek svaté panny I .

INTROIT 44, 8. Milovala jsi spravedlnost a nená
viděla jsi nepravosti, proto pomazal tě Bůh, Bůh tvůj, 
olejem radosti před družkami tvými. (Aleluja, aleluja.)



Ve svátek svaté panny I. 4 8 7

£  týž, 2. Srdce mé přetéká blahými vzněty: věnuji dí
lo své Králi. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Vyslyš nás, Bože, spasiteli náš, abychom, 
radujíce se ze slavnosti blažené panny tvé N., též vzně
ty srdečné zbožnosti se zdokonalovali. Skrze Pána...

ČTENÍ z II. listu sv. Pavla apoštola ke Korintským 
jo, 17-18; 11, 1-2. Bratři! Kdo se chlubí, v Pánu se 
chlub, neboť ne ten jest osvědčen, kdo sám se chválí, 
nýbrž ten, koho chválí Bůh. Kéž snesete ode mne tro
chu nemoudrosti mé; ano sneste to ode mne! Neboť já 
horlím o vás horlivostí Boží; vždyť jsem vás zasnoubil 
muži jednomu, Kristu, abych mu vás představil jako 
pannu čistou.

GRADUALE 44, j. Ve své spanilosti a kráse vy
jdi, vítězně postupuj a vládni: pro pravdu, mírnost a 
spravedlnost: k podivuhodným činům tě povede pra
vice tvá. Aleluja, aleluja. týž, 15 a 16. Vedou za ní. 
panny ke Králi, družky její přivádějí tobě s plesem. 
Aleluja.
Fo Devítníku místo Aleluja a verše:
TRAKTUS 4?. 44,11,12, 13,10. Slyš, dcero, a viz, a na
kloň sluchu svého, neboť Král zatoužil po kráse tvé. O 
přízeň tvouse budou ucházeti všichni bohatýřilidu, dce
ry královské jsou tvou družinou. Ž- týž, I5~I6- Vedou 
za ní panny Králi, družky její přivádějí tobě. Uvádějí 
je s radostí a plesáním, uvádějí je do paláce Králova.
V čas velikonoční místo Qraduále:
Aleluja, aleluja. 44, 15 a 16. Vedou za ní panny ke 
Králi, družky její přivádějí k tobě s plesem. Aleluja..

týž, 5■ Ve své spanilosti a' kráse vyjdi, vítězně po
stupuj a vládni. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 25, 1-13. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým podobenství 
toto: Podobno bude království nebeské desíti pannám,.



488 Ve svátek svaté panny II.

které si vzaly lampy a vyšly naproti ženichovi a nevě
stě. Pět z nich bylo pošetilých a pět opatrných; neboť 
pošetilé si vzaly lampy, ale nevzaly s sebou oleje, opa
trné však vzaly s lampami ve svých nádobách také olej. 
Když pak ženich prodléval, počaly všechny dřímati a 
usnuly. O půlnoci však se strhl křik: Ejhle, ženich při
chází, vyjděte mu naproti! Tu vstaly všecky ty panny 
a upravily si lampy. Pošetilé pak řekly opatrným: Dej
te nám z oleje svého, neboť nám lampy hasnou. Opa
trné odpověděly řkouce: Nikoli; nedostalo by se nám 
ani vám; jděte raději k prodavačům a kupte si. Když 
pak šly nakoupit, přišel ženich, a ty, které byly poho
tově, vešly s ním na svatbu; a dveře se zavřely. Později 
přišly také ostatní panny řkouce: Pane, pane, otevři 
nám. Ale on odpověděl: Amen, pravím vám, neznám 
vás. Bděte tedy, neboť nevíte dne ani hodiny.

OFERTORIUM 44, 10. Dcery královské jsou tvou 
družinou, po pravici ti stojí královna oděná v zlato
hlav kolkolem zpestřený. (Aleluja.)

TICHÁ - Příjemná ti budiž, Pane, oběť, kterou na po
čest tvých svatých přináší lid tobě zasvěcený u vědomí, 
že jejich zásluhami se mu v útrapách dostalo pomoci. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 25, 4 a 6. Pět panen opatrných 
si vzalo s lampami oleje v nádobách; o půlnoci pak na
stal křik: Ejhle, ženich přichází, vyjděte naproti Kris
tu Pánu. (Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasytiv čeleď svou posvátnými da
ry, občerstvuj nás, prosíme, Pane, neustále na přímlu
vu té, jejíž svátek oslavujeme. Skrze Pána našeho...

Ve svátek svaté panny I I ,

INTROIT £  44,13, 15 a 16. O přízeň tvou budou se 
ucházeti všichni bohatýři lidu. Uváděny budou za iií



Ve svátek svaté panny TI. 4 8 9

ke Králi panny, družky její budou přiváděny k tobě 
s radostí a plesem. (Aleluja, aleluja.) týž, s. Srdce 
mé přetéká blahými vzněty, věnuji dílo své Králi. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA-Vyslyš nás, Bože, spasiteli náš, abychom 
ze slavnosti blažené panny tvé jV. se radujíce, též vzně
ty srdečné zbožnosti se zdokonalovali. Skrze Pána...

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola ke Korintským 7, 
25~34- Bratři! O pannách nemám příkazu Páně, ale 
radu dávám, jako takový, jenž jsem došel milosrden
ství od Pána, abych byl spolehlivým rádcem. Myslím 
tedy, že jest to dobré pro přítomnou potřebu, ano, že 
jest dobré člověku tak býti. Jsi vázán k manželce ? Ne
hledej rozvázání. Prost jsi manželky? Nehledej man
želky. Oženíš-li se však, nezhřešíš, a vdá-Ii se panna, 
nezhřeší; avšak útrapy tělesné budou míti takoví. Já 
pak vás šetřím. Pravím však toto, bratři. Čas jest krát
ký; zbývá, aby také ti, kteří mají manželky, byli tak, 
jako by jich neměli, a ti, kteří pláčí, jako by neplakali, 
a kteří se radují, jako by se neradovali, a kteří kupují, 
jako by v držení nebyli, a kteří užívají toho světa, jako 
by neužívali; neboť tvářnost tohoto světa pomíjí. Přeji 
si však, abyste byli bez starosti. Kdo není ženat, stará 
se o věci Páně, kteqgik by se zalíbil Pánu. Kdo však se 
oženil, stará se o věci světské, kterak by se zalíbil ženě, 
a jest rozdělen. A žena nevdaná, totiž panna, myslí na 
věci Páně, aby byla svatá tělem i duchem v Kristu Je
žíši, Pánu našem.

GRADUALE 44, is, 11. Zatoužil Král po spanilo- 
sti tvé, neboť Pán, Bůh tvůj on jest. Slyš, dcero, a viz 
a nakloň sluchu svého. Aleluja, aleluja. To jest panna 
moudrá a jedna z počtu opatrných. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja s veršem:
TRAKTUS 44> is. O přízeň tvou se budou uchá- 
zeti všichni bohatýři lidu; dcery královské v družině 
tvé. týž, 15-16. Uváděti budou za ní ke Králi panny,



490 Ve svátek  sva té  panny  I I .

družky její přiváděti tobě. Přiváděti je budou s rado
stí a plesáním, uváděti je budou do paláce Králova.
V čas velikonoční místo Oraduále:
Aleluja, aleluja. To jest panna moudrá a jedna z poč
tu opatrných. Aleluja. Moudr. 4, 1. Ó, jak krásné jest 
plémě čisté ve své skvělosti! Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 13, 44-52. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým podobenství 
toto: Podobno jest království nebeské pokladu skryté
mu v poli, jejž člověk nalezna zakryje a s radostí nad 
ním jde a prodá všecko, co má, a koupí pole to. Opět 
podobno jest království nebeské kupci, jenž hledal dob
rých perel. A když nalezl jednu drahocennou perlu, 
odešel a prodal všecko, co měl, a koupil ji. Také podob
no jest království nebeské síti, která byvši spuštěna do 
moře, shromažďuje ze všeho druhu ryb. Když se na
plní, vytáhnou ji na břeh, posadí se a vyberou dobré 
■do nádob, špatné však odvrhnou. Tak bude při skoná
ní světa. Vyjdou andělé a oddělí zlé od spravedlivých 
a uvrhnou do peci ohnivé, tam bude pláč a skřípění 
zubů. Rozuměli jste všemu tomu ? Řkou jemu: Ano. 
I dí jim: Proto každý učitel, vyučený v království, ne
beském, podoben jest hospodáři, který vynáší ze své 
zásoby věci nové i staré.
Nebo Evangelium jako ve Mši předešlé {Mai. 25, 1-13), sbr.487.

OFERTORIUM J*. 44, 15-16. Uváděny budou za ní 
ke Králi panny; družky její přivedeny budou tobě s ra
dostí a plesem; uvedeny budou do chrámu ke Králi. 
Aleluja.

TICHÁ - Příjemná ti budiž, Pane, oběť, kterou na po
čest tvých svatých přináší lid tobě zasvěcený, u vědo
mí, že jejich zásluhami dostalo se mu pomoci v útra
pách. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 13. 45-46. Podobno jest králov
ství nebeské člověku kupci hledajícímu dobrých perel,



Ve svitek svate teny-muceamce 4 9 1

a když nalezl jednu perlu drahocennou, dal všecko, co 
měl, a koupil ji. (Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasytiv čeleď svou posvátnými da
ry, občerstvuj nás, prosíme, Pane, neustále na přímlu
vu té, jejíž svátek oslavujeme. Skrze Pána...

Ve svátek svaté ieny-mučednice
INTROIT %. l i 8, 95-96. číhali na mne bezbožníci, 
aby mne zahubili; já však jsem měla na zřeteli výpově
di tvé, Pane. Všemu, i nejlepšímu viděla jsem konec, 
toliko ustanovení tvé jest bez mezí. (Aleluja, aleluja.)

týž, i. Blaženi, kteří kráčejí bez úhony, kteří chodí 
v zákoně Hospodinově. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi mezi ostatními zázraky 
své moci též křehkému pohlaví poskytl vítězství v mu
čednickém zápase, uděl milostivě, abychom narozeni
ny blažené TV., mučednice tvé, uctívajíce, podle jejích 
příkladů k tobě směřovali. Skrze Pána našeho Ježíše...

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy 51,1-80.12. Oslavovati te
be budu, Hospodine, králi, chváliti tebe, Boha^pasite- 
le svého. Oslavovati budu jméno tvé, že jsi byl pomoc
ník a ochránce můj a vysvobodil tělo mé ze záhuby, 
z osidla jazyka nešlechetného a od rtů těch, kteří pá
chají lež; a proti mým nepřátelům zastal jsi se mne. 
Podle množství slitování jména svého zbavil jsi mne. 
dravců, řvoucích po kořisti, rukou těch,' kdo mi o život 
ukládali; nesčetných soužení, která mne obklíčila, pla
mene, který mne vůkol tísnivě dusil, ohně, kterého já 
jsem nepodpálil(a); hlubokých útrob pekel a jazyka 
zprzněného a řečí lživých před bezbožným králem, ano 
jazyka nespravedlivého. Chváliti bude až do smrti Hos
podina duše má, neboť vytrhuješ toho, kdo v tebe doufá, 
a zrukou pohanů jej vysvobozuješ, Hospodine, Bože náš.

GRADUALE £  44, 8. Milovala jsi spravedlnost a ne
náviděla jsi nepravosti. Proto pomazal tě Bůh, Bůh



4 9 2 Ve svitek svaté ženy-mučednice

tvůj, olejem radosti. Aleluja, aleluja. <?. týž, 5. Ve své 
-spanilosti a kráse vyjdi, vítězně postupuj a vládni. Ale
luja.
Po Devítníku místo Aleluja s veršem se fiká:
TRAKTUS - Pojď, nevěsto Kristova, přijmi věnec, 
jejž ti na věky připravil Pán, pro nějž si z lásky krev 
svou vylila. <(. 44, 8 a 5. Milovala jsi spravedlnost a ne
náviděla jsi nepravosti, proto pomazal těBůh, Bůh tvůj, 
olejem radosti před družkami tvými. Ve své spanilosti 
a kráse vyjdi, vítězně postupuj a vládůi.
V (as velikonoční misto Gmiuále:

Aleluja, aleluja. 4?. 44, 5. Ve své spanilosti a kráse vy
jdi, vítězně postupuj a vládni. Aleluja. Pro pravdu, 
mírnost a spravedlnost; k podivuhodným činům tě po
vede pravice tvá. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 13, 44-52,
viz ve Mši předešlé, str. 490.

OFERTORIUM 44, 3. Rozlita jest milost na rtech 
tvých, proto ti požehnal Bůh na věky, na věky věkův. 
(Aleluja.)

TICHÁ - Přijmi, Pane, dary, jež ti přinášíme o slav
nosti blažené N., mučednice tvé, jejíž ochranou doufá
me dojiti vysvobození. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

K PŘIJÍMÁNÍ - <?. 118, 161-2. Knížata mne proná
sledovala bez příčiny, a přece slov tvých se bálo srdce 
mé; já se raduji z tvých výpovědí, jako se raduje ná
lezce bohatého pokladu. (Áleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nám přijatá tajemství, Pane, 
poskytnou pomoci a na přímluvu blažené N., mučed
nice tvé, způsobí, abychom se těšili z ustavičné tvé o- 
•chrany. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého./.



Ve svátek  Bvaté ženy 4 9 3

Ve svátek dvou nebo více svatých žen-muéednic
Mše předešlá (str. 491), kromě těchto modliteb:

MODLITBA-Dopřej nám, prosíme, Pane, Bože náš, 
vítězné palmy svatých mučednic tvých JV. a JV. neu
stálou zbožností uctívati, abychom nejsouce s to po zá
sluze je oslaviti, alespoň pokornými poctami se jim za- 
vděčovali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

TICHÁ - Popatř, prosíme, Pane, na dary k oslavě 
tvých svatých mučednic JV. a JV. na oltář tvůj položené, 
a jako jsi jim skrze tato blahá tajemství udělil slávu, 
tak nám rač štědře popřáti odpuštění. Skrze Pána...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl nám, prosíme, Pane, na pří
mluvy svatých mučednic tvých JV. a JV., abychom to, 
co ústy požíváme, čistou myslí pojímali. Skrze Pána...

Ve svátek svaté ženy
INTROIT £  118, 75a ISO. Poznala jsem, že soudy tvé 
jsou spravedlivé a že podle své věrnosti jsi mne poní
žil; tělo mé pronikla bázeň tvá, soudů tvých jsem se 
obávala. Ž.. týž, /. Blaženi, kteří kráčejí bez úhony, 
kteří chodí v zákoně Hospodinově. Sláva Otci...

MODLITBA - Vyslyš nás, Bože, spasiteli náš, aby
chom ze slavnosti blažené JV. se radujíce, též vzněty 
srdečné zbožnosti se zdokonalovali. Skrze Pána...

ČTENÍ z knihy Přísloví 31, 10-31. Ženu statečnou kdo 
nalezne ?Nad skvosty z dalekých končin cena její. Man
žel na ni se spoléhá, o zisk nemá nouze. Prospěch mu 
činí, ne škodu každý den života svého. Pečuje o len a 
vlnu, pracuje radostnou rukou. Jest jak obchodní ko
ráb, jenž z dálky dováží chleba. Když ještě noc je, vstá
vá, rozdává stravu své rodině, služebným svým jídlo. 
Na pole myslí a koupí je; z výtěžku r-ukou svých založí 
vinici. Ovíjí silou svá bedra, vkládá moc ve své rámě.



4 9 4 Ve svátek svaté ženy

Vidí, že sladký je zisk její, nehasne jí v noci světlo. Ru
ce své na kužel klade, prsty pak třímají vřeteno. Ruku 
svou otvírá nuznému, dlaně své vztahuje k chuďasu. 
Sněhu se pro svůj dům nebojí, jeť všecek oblečen dvoj
mo. Koberce hotoví sobě, kment a purpur šat její. Vá
žen je ve branách muž její, když sedí s předními kraje. 
Tká a prodává plátno, pásy dodává kupci. Význam a 
čest její roucho jest, s úsměvem v budoucno patří.Ústa 
svá otvírá v moudrosti, učení vlídné má na rtech. Pá
trá, co v dómě se děje, a chleba bez práce nejí. Rostou 
jí děti a ctí ji: roste i muž její a chválí ji: Mnohé dcery 
dobře hospodařily, tys je však předstihla všecky! Kla
mavý je půvab, prchavá je krása; ženě, která se bojí 
Hospodina, té přísluší chvála! Dejte jí ze zisku rukou 
jejích, její skutky ať chválí ji ve branách!

GRADUALE Ž- 44, 3, 5• Rozlita jest milost na rtech 
tvých, proto ti požehnal Bůh na věky. Pro pravdu, mír
nost a spravedlnost povede tě pravice tvá k činům po
divuhodným. Aleluja, aleluja. 44, 5. Ve své spani- 
losti a kráse vyjdi, vítězně postupuj a vládni. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja s příslušným veršem:
TRAKTUS - Pojď, nevěsto Kristova, přijmi věnec, 
jejž ti Pán připravil na věky. 44, 8 a 5. Milovala'jsi 
spravedlnost a nenáviděla jsi nepravosti, proto poma
zal tě Bůh, Bůh tvůj, olejem radosti před družkami tvý
mi. Ve své spanilosti a kráse vyjdi, vítězně postupuj a 
vládni.
V čas velikonoční místo Qraduále:
Aleluja* aleluja. 44, 5. Ve své spanilosti a kráse vy
jdi, vítězně postupuj a vládni. Aleluja. Pro pravdu, 
mírnost a spravedlnost povede tě pravice tvá k činům 
podivuhodným. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 15, 44-52.
jako ve svátek svaté panny, str. 490.

OFERTORIU M Z- 44,3■ Rozlita jest milost na rtech



Ve výročí posvěcení chrámu Páně 4 9 5

tvých, proto požehnal ti Bůh na věky, na věky věkův. 
(Aleluja.)

TICHÁ - Příjemná ti budiž, Pane, oběť, kterou na po
čest tvých svatých přináší lid tobě zasvěcený, uvědomí, 
že jejich zásluhami se mu v útrapách dostalo pomoci. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

K PŘIJÍMÁNÍ 44, 8. Milovala jsi spravedlnost a 
nenáviděla jsi nepravosti, proto pomazal tě Bůh, Bůh 
tvůj, olejem radosti před družkami tvými. (Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasytiv čeleď svou posvátnými da
ry, občerstvuj nás, prosíme, Pane, neustále na přímlu
vu té, jejíž svátek oslavujeme. Skrze Pána našeho...
Jiná Epištola ve svátek svaté vdovy:
ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola k Timotheovi 5,
3-10. Nejmilejší! Vdovy měj v úctě, ty totiž, které jsou 
vskutku vdovami. Má-li však která vdova dítky neb 
vnuky, ať oni se učí nejprve dům svůj chovati v úctě 
a odpláceti předkům, neboť to jest příjemné před Bo
hem. Ta, která jest skutečně vdovou a osamělou, slo
žila svou naději v Boha, a trvá na prosbách a modlit
bách dnem i nocí, ta však, která žije v rozkoších, jest 
za živa mrtva. A toto přikazuj, aby byly bez úhony. 
Nestará-li se kdo o svoje a zvláště o domácí své, zapřel 
víru a jest horší nežli nevěřící. Jako vdova budiž do 
seznamu zapsána ne méně nežli šedesátiletá, která by
la manželkou jednoho muže a má svědectví v dobrých 
skutcích, jestliže dítky vychovala, jestliže pocestné do 
domu přijímala, jestliže věřícím nohy umývala, jestli
že souženým pomáhala, jestliže o všeliký skutek dobrý 
se vynasnažovala.

Ve výročí posvěcení chrámu Páně
INTROIT I. Mojí. s8, vj. Hrozné jest místo toto! 
Zde dům Boží jest a brána nebes; i bude slouti síň Bo



496 Ve výročí poevčcení chrámu Páné

ží. (C.veUk. Aleluja, aleluja.) 4?. 83, 2-3. Jak milé jsou 
Stánky tvé, Pane zástupů! Touží a prahne duše mí po 
síních Hospodinových. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Bože, jenž nám každého roku uvádíš 
na paměť den posvěcení tohoto svatého chrámu tvého 
a dopřáváš nám ve zdraví účasti na posvátných tajem
stvích, vyslyš modlitby svého lidu a uděl, aby každý, 
kdo vstoupí do tohoto chrámu prosit za tvá dobrodiní, 
radoval se z vyslyšení všech proseb. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

ČTENÍ z Apokalypsy či Zjevení sv. Jana apoštola 21,
2-5. V těch dnech viděl jsem město svaté, Jerusalem 
nový, an sestupuje s nebe od Boha, jsa připraven jako 
nevěsta ozdobená pro muže svého. A uslyšel jsem hlas 
veliký s nebe, an praví: Hle, stánek Boží s lidmi, a pře
bývati bude s nimi, a oni budou jeho lidem, a on, Bůh, 
s nimi bude jejich Bohem; a setře Bůh všelikou slzu 
s očí jejich, a smrti nebude již; ani zármutku, ani křiku 
ani bolesti nebude již, neboť první věci pominuly. I 
řekl ten, jenž seděl na trůně: Hle, všecko činím nové.

GRADUALE - Místo toto od Boha připraveno jest, 
nevýslovně posvátné a bezúhonné. Bože, jemuž slouží 
sbory andělů, vyslyš modlitby svých sluhů. Aleluja, 
aleluja. 137, 2. Klaněti se budu před tvým svatým 
chrámem a vyznávati budu jméno tvé. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja a verše žalmového se říká:
TRAKTUS £  124, 1-2. Kdo důvěřuje v Hospodina, 
jest jako hora Sion: nepohne se na věky, kdo přebývá 
v Jerusalemě. Hory jsou hradbou jeho, a Hospodin 
jest hradbou lidu svého nyní i na věky.
V době velikonoční místo celého Graduále:
Aleluja, aleluja. 137, 2. Klaněti se budu před tvým 
svatým chrámem a vyznávati budu jméno tvé. Ale
luja. Pevně založen jest dům Páně, spočívaje na pevné 
skále. Aleluja.



Ve výrofif posvěcení chrámu Páně 497

EVANGELIUM podle sv. Lukáše ig, i-io. Za onoho 
času vešed Ježíš ubíral se Jerichem. A hle, byl tu muž, 
jménem Zacheus, a ten byl vrchním nad celníky, a byl 
bohat. I hleděl spatřiti Ježíše, který to jest, ale nemohl 
pro zástup, neboť byl malé postavy. Běžel tedy napřed 
a vystoupil na strom planého fíku, aby ho uviděl, ne
boť tudy měl jíti. A když Ježíš přišel k tomu místu, po
hleděv vzhůru, spatřil ho a řekl k němu: Zachee, se
stup spěšně dolů, neboť dnes musím v dómě tvém zů
stati. I sestoupil spěšně a přijal ho s radostí. A všickni, 
vidouce to, reptali řkouce: U člověka hříšníka se uhos- 
til. Zacheus však přistoupiv, řekl k Pánu: Aj, polovici 
majetku svého, Pane, dávám chudým, a oklamal-li 
jsem koho v čem, navrátím čtvernásobně. A Ježíš řekl 
jemu: Dnes dostalo se spasení domu tomuto, neboť i 
on jest syn Abrahamův. Přišelť Syn člověka hledat 
a spasit, co bylo zahynulo. Krédo, str.2 8 .

OFERTORIUM I. Paral. sg, /7 a 18. Pane Bože, 
v upřímnosti srdce svého rád jsem obětoval všecko; a 
s nesmírnou radostí jsem patřil na lid, který se shledal. 
Bože Izraele, zachovej navždy tuto dobrou vůli, aleluja.
Po Devítníku se vypouští Aleluja. ■ Slova modlitby Tiché, jež jsou v zá
vorce, říkají se jen ve vlastním chrámu, jehož výročí posvěceni se slaví.

TICHÁ - Přikloň se, prosíme, Pane, k prosbám našim, 
(abychom všichni, kdož jsme shromážděni v prosto
rách tohoto chrámu, jehož výroční den posvěcení sla
víme, úplnou a dokonalou oddaností těla i duše se to
bě líbili,) abychom tyto zásvětné dary podávajíce, tvou 
pomocí si zasloužili dojiti odměny věčné. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. si, 13. Dům můj dům modlit
by slouti bude, praví Pán; v něm každý, kdo prosí, ob
drží, a kdo hledá, nalezne, a kdo tluče, tomu bude otev
řeno. (C. velik. Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, jenž z živých a vybraných' 
kamenů věčný své velebnosti připravuješ příbytek, při



4 9 8 O svátcích blahoslavené Panny Marie

spěj svému pokorně prosícímu lidu, aby prostor slou
žící ku shromáždění údů tvé Církve zveleben byl též 
jejich rozhojněním a vzrůstem duchovním. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

V den svěcení chrámu Páně
Mše předchozí, avšak s následujícími modlitbami, které se říkají též 
v oktávě svěcení a také o výročí posvěcení chrámu, v případě, Že v jedno 
spadají dvě výročí posvěcení chrámu, a tudíž jedna modlitba je hlavní, 
druhá připomínkou.

MODLITBA - Bože, jenž neviditelně všecko naplňu
ješ a objímáš a přece ke spáse pokolení lidského ukazu
ješ viditelně znamení své moci, rozsvětli mocí svého 
usídlení zde tento chrám a uděl, aby všichni, kdož se 
sem na modlitby sejdou, ať v kterémkoli soužení tě bu
dou vzývati, dobrodiní tvé útěchy dosáhli. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a 
kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky...

TICHÁ - Bože, původce darů k posvěcení určených, 
vylej na tento dům modlitby své požehnání, aby vši
chni jméno tvé v něm vzývající pocítili pomoc tvé zá
štity. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, rač ke 
všem, kdož tě prositi budou na tomto místě, které jsme, 
třebas nehodní, tvému jménu zasvětili, naklonit sluch 
své otcovské laskavosti. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

0  svátcích blahoslavené Panny Marie
INTROIT - Zdráva buď. Rodičko svatá, porodivší 
Krále, jenž vládne nebem i zemí na věky věkův. <• 44, 
s. Srdce mé přetéká blahými vzněty; věnuji dílo své 
Králi. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...



O svátcích blahoslavené Panny Marie 499

MODLITBA-Popřej nám, služebníkům svým,prosí
me, Pane Bože, abychom se ze stálého zdraví duše i tě
la těšili a na slavnou přímluvu blahoslavené Marie 
vždy Panny ze zármutku nynějšího času byli vysvobo
zeni a věčné radosti požívali. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jedno
tě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy 24, 14-16. Od počátku, 
před věky stvořena jsem a na věky býti nepřestanu. 
Ve svatém stánku před ním službu konala jsem. A tak 
na Sionu ubytována jsem byla a v městě svatém jsem 
se taktéž usadila a v Jerusalemě jest moc má. V národ 
slavný jsem se vkořenila a v úděl Boha mého, v dědic
tví jeho, a mezi zástupy svatých prodlévám.

GRADUALE - Požehnaná a úctyhodná jsi, Panno 
Maria, která bez dotčení studu shledána jsi byla Mat
kou Spasitele. Panno, Rodičko Boží, ten, jehož celý 
vesmír neobsáhne, ve tvé lůno se uzavřel, stav se člově
kem. Aleluja, aleluja. Po porodu, Panno, neporušena 
jsi zůstala, Rodičko Boží, přimlouvej se za nás. Aleluja.
V adventa misto předchozího verše ffk& se:
Aleluja, aleluja. Luk. 1, 28. Zdrávas, Maria, milosti 
plná, Pán s tebou; požehnaná ty mezi ženami. Aleluja.
Fo Devítníku misto Aleluja a vetše se říká:
TRAKTUS - Raduj se, Maria Panno, všecka bludař- 
štva ty sama jsi zničila. Tys slovům Archanděla Ga
briela uvěřila. Panna jsouc, Bohočlověka jsi porodila, 
proto po porodu, Panno, jsi zůstala neporušena. Ro
dičko Boží, přimlouvej se za nás.
V Sase velikonočním misto celého Qradudle se říká:
Aleluja, aleluja. Ratolest Jesseova vykvetla, Panna Bo
ha a spolu člověka porodila, Bůh vrátil světu pokoj, 
smírně spojuje v sobě nízkost s výsostí. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 11, 27-28. Za ono-



500 Sobotní mše ke cti blahoslavené Panny Marie

ho času, když Pán Ježíš mluvil k zástupům, pozdvihla 
jedna žena ze zástupu hlas a řekla jemu: Blahoslave
ný život, který tebe nosil, a prsy, kterých jsi požíval. 
Ale on pravil: Ovšem blahoslavení, kteří slyší slovo Bo
ží a ostříhají ho. Krédo, etr. 28.
OFERTORIUM Luk. i, s8 a 42. Zdrávas, Maria, mi
losti plná; Pán s tebou; požehnaná ty mezi ženami a 
požehnaný plod života tvého. (č. velik. Aleluja.)

TICHÁ - Tvým slitováním, ťane, a přímluvou blaho
slavené Marie vždy Panny sloužiž nám tato oběť k věč
nému i časnému blahu a pokoji. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje 
v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův.
Preface o Panně Marii, 9tr. 53.

K PŘIJÍMÁNÍ - Blahoslavené útroby Marie Panny, 
jež nosily Syna Otce věčného. (C. velik. Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše posilu k své spáse, prosí
me, Pane: dej, ať jsme všude chráněni záštitou blaho
slavené Marie vždy Panny, na jejíž počest jsme tuto 
oběť přinesli tvé velebnosti. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

Sobotní mše ke cti blahoslavené Panny Marie
Tyto Mše se slouží, nepřipadnuli na robotu Jiný svitek nežli jednoduchý 
(festům simplex), nebo nemá-li sobota svůj vlastni formulář, jako mají 
soboty svatopostní, kvatembrové neb svatvečerní. Je při nich Gloria, ne 
však Krédo, Možno jich použíti též jako Mší votivních, pokud rubriky 
připouštějí.

I. V Advente. Mše rorátni, str. 63 (v sobotu se říká Gloria).

II. Od konce oktávy ZJevení Páně aZ po Hromnice

INTROIT 44, 13,15 a 16. O přízeň tvou ucházeti se 
budou všichni bohatýři lidu. Uváděny budou za ní ke



Sobotní mše ke cti blahoslavené Panny Marie 50»

Králi panny, družky její budou k tobě přiváděny s ra
dostí a plesem. týž, s. Srdce mé přetéká blahými 
vzněty: věnuji své dílo Králi. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi plodným panenstvím 
blahoslavené Marie pokolení lidskému odměny věč
ného spasení připravil, uděl, prosíme, abychom zaku
sili přímluvné moci té, skrze niž nám bylo dopřáno ob
držeti původce života, Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...
Druhá modlitba k Duchu Svatému str. 56, třetí Za Církev nebo Za pape
že, str. 59, pokud rubriky připouštějí.

ČTENÍ Tit. 3, 4-7, str. 85.

GRADUALE 44, 3, z. Krásný jsi podobou nad sy
ny lidské; rozlita jest milost na rtech tvých. Srdce mé 
přetéká blahými vzněty, věnuji dílo své Králi; jazyk 
můj jako péro písaře rychlopisce. Aleluja, aleluja. Po 
porodu, Panno, zůstala jsi neporušena; Rodičko Boží,, 
přimlouvej se za nás.

TRAKTUS, etr. 499, po Devítníku mleto Aleluja a verše.

EVANGELIUM Luk. 2, 15-20, etr.86.

OFERTORIUM - Šťastná jsi věru, svatá Panno Ma
ria, a všeliké chvály nejhodnější, neboť z tebe vyšlo 
slunce spravedlnosti, Kristus, Bůh náš.

TICHÁ - Tvým slitováním, Pane, a přímluvou blaho
slavené Marie vždy Panny sloužiž nám tato oběť k věč
nému i časnému blahu a pokoji. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s. tebou žije a kraluje 
v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky. Amen.
Druhá Tichá modlitba k Duchu Svatému, str. 56, třetí Za Církev nebo Za 
papežet str. 59 - Preface o Panně Marii str. 53.

K PŘIJÍMÁNÍ - Blahoslavené útroby Marie Panny, 
jež nosily Syna Otce věčného.



5 0 2 Sobotní mše ke cti blahoslavené Panny Marie

PO PŘIJÍMÁNÍ - Toto svaté přijímání, Pane, očistiž 
nás od viny a na přímluvu blahoslavené Panny, Ro
dičky Boží Marie učiniž nás účastny blaha nebeského.
Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá modlitba Po přijímáni k Duchu Svatému, str. 50; třetí Za Cirkev 
nebo Za papeže, str. 59.

III. Od Hromnic do soboty před II. neděli po Devítníku
Mše jako ve svátky P. Marie, str. 498. Ofertoňum však jako ve Mši před
chozí, str. 501.

IV. V době velikonoční Mše jako ve svátky Panny Marie, str. 498, 
Evangelium však jako ve svátek Sedmibolestné Panny Marie. OfertO' 
Hum jako ve svátek Narození Panny Marie.

V. Od soboty po svátku Nejsvětějšího Srdce Páně do 
Adventu Mše jako ve svátky Panny Marie str. 498.



PROPRIUM SANCTORUM 
Mše na jednotlivé svátky svatých

29. listopadu
Svatvečer svatého Ondřeje apoštola

S». Satumin byl jako vetchý stařec odsouzen voziti písek na stavbu Dio- 
kledánových lázní; poněvadž svými řečmi i ctnostmi mnoho pohanil 
obrátil na viru, byl mučen a nakonec stát, kolem r. 300.

INTROIT Mai. 4,18, ig. Pán spatřil u moře Galilejské
ho dva bratry, Petra a Ondřeje, i zavolal je: Pojďte za 
mnou; učiním vás rybáři lidí. Z- s. Nebesa vypra
vují slávu Boží a díla rukou jeho zvěstuje obloha. Slá
va Otci i Synu i Duchu Svatému, jakož bylo...

MODLITBA - Prosíme, všemohoucí Bože, aby blaže
ný Ondřej apoštol, jehož svátek slaviti začínáme, nám 
vyžádal tvé pomoci, abychom svých provinění jsouce 
zproštěni, též ze všech nebezpečenství byli vytrženi. 
Skrze Páná našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Připomínka sv. Saturnina:
Bože, jenž nám dopřáváš těšiti se z narozenin blažené
ho Saturnina, mučedníka tvého, uděl, aby jeho záslu
hami nám bylo pomoženo. Skrze Pána našeho Ježíše...
Třetí Modlitba Ke cti Panny Mafie, str. 57. - V Ad veníďPřipomínka pře
dešlé neděle a sv. Saturnina.

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy, str. 446.
GRADUALE 138, 17-18. Veliké úcty požívají přá
telé tvoji, Bože, silně upevněno jest knížetství jejich. 
Počítám-li je, nad písek se množí.

EVANGELIUM podle sv. Jana 1, 35-51. Za onoho 
času stál Jan a dva učedníci jeho s. ním. A spatřiv Je
žíše, an jde mimo, řekl: Ejhle, Beránek Boží! Když.



504 Svátky svatých - 29. listopadu

■uslyšeli ti dva učedníci, co praví, šli za JežíŠém. Ježíš 
pak, obrátiv se a uzřev je za sebou jíti, řekl jim: Co hle
dáte? Aoni řekli jemu: Rabbí - to jest v překladě: Mis
tře - kde bydlíš? Dí jim: Pojďte a vizte. Šli tedy a uzře
li, kde bydlí; a zůstali u něho ten den. Bylo kolem desíti 
hodin. Jedním pak z těch dvou, kteří to slyšeli od Jana 
-a ho následovali, byl Ondřej, bratr Šimona Petra! Ten 
vyhledal nejprve bratra svého Šimona a řekl mu: Na
lezli jsme Mesiáše - to jest v překladě Kristus, Poma
zaný. - I přivedl ho k Ježíšovi. A Ježíš, pohleděv naň, 
řekl: Ty jsi Šimon, syn Janův; ty budeš slouti. Kéfas, 
to jest v překladě Petr, Skála. Druhého dne chtěl ode
jíti do Galileje a nalezl Filipa. I řekl mu Ježíš: Pojď za 
mnou. Byl pak Filip z Betsaidy, města Ondřejova a 
Petrova. Filip vyhledal Natanaele a řekl mu: Nalezli 
jsme toho, o němž psal Mojžíš v Zákoně a proroci; jest 
to Ježíš,, syn Josefa z Nazareta. I řekl mú Natanaej: Z 
Nazareta může býti něco dobrého ? Dí mu Filip: Pojď 
a viz! Ježíš viděl Natanaele, an jde k němu; i řekl o 
,něm: Aj, pravý izraelita, v němž není lsti. Dí mu Na- 
.tanael: Odkud mě znáš? Odpověděl Ježíš: Prve nežli 
tě Filip zavolal, když jsi byl pod fíkem, viděl jsem tebe. 
Odpověděl mu Natanael: Mistře, ty jsi Syn Boží, ty jsi 
.král izraelský! Odpověděl mu Ježíš: Protože jsem ti 
řekl: Viděl jsem tě pod fíkem, věříš; větší věci uvidíš 
nad tyto. A řekl jemu: Amen, amen, pravím vám: Uvi
díte nebe otevřené a anděly Boží vystupovati a sestu
povati na Syna člověka.

OFERTORIUM Z- 6-7- Slávou a ctí korunoval jsi 
ho a ustanovil jsi ho nad díly rukou svých, Hospodine.

TICHÁ - Přinášíme ti, Pane, dar k posvěcení určený, 
jímž obnovujeme slavnou památku blaženého Ondře
je apoštola i duším svým očistu vyprošujeme. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Připomínka sv. Saturnlna:
Dary tobě věnované* Pane, posvěť a na přímluvu bla
ženého Saturnina, mučedníka svého, jimi usmířen, na



Svátky svatých - 30. listopadu 505

nás vlídně popatř. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Třetí Tichá modlitba: Ke eti Panny Marie, str. 58. • V Adventě Připo
mínka předešlé neděle a sv. Satuxnlna. • Preface obyčejná, str. 35.

K PŘIJÍMÁNÍ Jan i, 41-42. Dí Ondřej Šimonovi, 
bratru svému: Nalezli jsme Mesiáše, Krista. I přivedl 
ho k Ježíšovi.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše, Pane, svaté svátosti, pokor
ně tě vzýváme, aby na přímluvu blaženého Ondřeje, 
apoštola tvého, to, co konáme k uctění jeho mučednic
tví, nám prospělo k ozdravění. Skrze Pána našeho...
Připomínka sv. Saturnlna:
Ať nás posvětí, prosíme, Pane, přijetí tvé svátosti a na 
přímluvu tvých svatých ať nás tobě zpříjemní. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Třetí modlitba Po přijímání: Ke ctí Panny Matric, str. 58. - V Adventě 
Připomínka předešlé neděle a sv. Saturnlna.

30. listopadu
Svatého Ondřeje apoštola

Sv. Ondřej byl učedníkem Jana Křtitele a první se přidružil ke Kristu 
Pánu a přivedl k němu svého bratra Šimona-Petra. Proto bývá nazýván 
prvoapoštol. Po seslání Ducha Svatého působil podle podání ve Skytli 
nad Černým mořem - proto jej východní Slované ctí jako svého věro
zvěsta - nakonec v Achaji, kde od pohanů byl uvězněn a odsouzen k. 
smrti kříže. Spatřiv z dáli kříž, pozdravil jej: ,,0 kříži dobrý, jenž jsi na
byl zdoby a krásy od ůdů Kristových, dlouho žádaný, věrně milovaný a 
konečně toužící duši připravený I Spoj mne s tím, jenž mne tebou vykou- 
pill“ Ještě s kříže kázal a obrátil mnoho pohanů. • Tělo uloženo v Amalíl, 
hlava u sv. Petra v Uímě. Zobrazuje se s příčným křižem.

INTROIT Z- I3$, J7* Učtu velikou vzdávám přáte
lům tvým, Bože; silně upevněno jest prvenství jejich. 
Z- týž, Prozkoumal jsi mne, Hospodine, a poznal 
jsi mne: ty víš o mém ulehnutí i o mém povstání. Slá
va Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Velebnost tvou, Pane, pokorně prosí
me, aby blažený Ondřej apoštol, jako se stal tvé Církvi



5°6 Svátky svatých - SO. listopadu

hlasatelem a správcem, tak nám byl u tebe stálým pří
mluvcem. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
V Adventč Připomínka minulé nedéle.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Římanům 10, io 
až 18. Bratři! Srdcem se věří ke spravedlnosti, ústy 
však se děje vyznání ke spáse. Neboť Písmo praví: Žád
ný, kdo v něho věří, nebude zahanben. Není zajisté 
rozdílu mezi Židem a pohanem, neboť jeden a týž jest 
Pán všech, jsa bohat ke všem, kteří ho vzývají; vždyť 
každý, kdo vzývati bude jméno Hospodinovo, spasen 
bude. Nuže, kterak budou vzývati toho, v koho neuvě
řili ? Kterak však uvěří v toho, o kom neuslyšeli ? A kte
rak uslyší bez kazatele ? A kterak budou kázati, nebu
dou-li posláni ? - jakož jest psáno: Jak milý jest příchod 
těch, kteří zvěstují pokoj, kteří zvěstují blaho! Avšak ne 
všickni uposlechli evangelia. Vždyť Isaiáš praví: Paite, 
kdo uvěřil kázání našemu ? Nuže, víra z kázání, kázá
ní pak z rozkazu Kristova. Avšak táži se: Zdaliž ne
slyšeli ? Ba ano; ,,po veškeré zemi rozešel se hlas jejich 
a na konec země zní slova jejich."

GRADUALE 44, 17-18. Ustanovíš je knížaty nad 
veškerou zemí; pamětlivi budou jména tvého, Hospo
dine. Za otce tvé se ti zrodí synové, proto národové 
vyznávati budou tebe. Aleluja, aleluja. Zamiloval si 
Ondřeje Pán jako vůni líbeznou. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 4, 18-22. Za ono
ho času Pán Ježíš, chodě podle moře Galilejského, spat
řil dva bratry, Šimona, který slove Petr, a Ondřeje, 
bratra jeho, ani pouštějí síť do moře, neboť byli rybá
ři. I řekl jim: Pojďte za mnou, a učiním vás rybáři lidí. 
A oni ihned, zanechavše sítě, šli za ním. A popošed od
tud, spatřil jiné dva bratry, Jakuba, syna Zebedeova, 
a Jana, bratra jeho, na lodi se Zebedeem, otcem jejich, 
kterak spravují své sítě; i povolal je. A oni hned, za
nechavše loď i Otce svého, šli za ním. Krédo, str, 28.
OFERTORIUM £  r3 >̂ 17- Velikou úctu vzdávám



Svátky svatých -1. prosince 5°7

přátelům tvým, Hospodine; silně upevněno jest prven
ství jejich.

TICHÁ - Svatá přímluva blaženého Ondřeje apoštola 
zpříjemniž tobě, Pane, prosíme, naši oběť, aby se ti sta
la milou zásluhami toho, k jehož poctě se slavně po
dává. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
V Adventě Připomínka minulé neděle.-Preface o sv. Apoštolech, str. 54.

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 4, ig-so. Pojďte za mnou; uči
ním vás rybáři lidí. A oni ihned, zanechavše sítě, šli za 
Pánem.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Řádujíce se ze svátku blaženého 
Ondřeje, přijali jsme, Pane, božská tajemství, i prosí
me, učiň, aby nám sloužila k dosažení milosti, jako 
tvým svatým slouží k oslavě. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
V Adventé Připomínka minulé neděle.

I. prosince v arcidiecési pražské a diecési brněnské

Blahoslav. Edmunda Kampiana, mučedníka
Narodil se 1540 v Londýně. Záhy se stal mistrem svobodných umění. 
Aby ušel nástrahám protestantů, odebral se do Irska a do Belgie, kdež 
vyučoval. R. 1573 vstoupil v Římě do Tovaryšstva JežíSova. Poslán dó 
noviciátu do Brna, po roce ustanoven učitelem rétoriky a filosofie v Pra
ze a představeným Stud. konviktu. Založil v Praze mariánskou družinu. 
Kázal Často u sv. Víta. R. 1580 poslán do Anglie s Robertem P̂ rsonsem. 
Tam zuřilo pronásledování katolíků. Skrýval se, ale přesto horlivě půso
bil slovem i písmem. Po roce však přece zatčen, uvězněn v Toweru, pře
mlouván a mučen, a 1. prosince 1581 popraven na šibenici pro ,,velezra
du",jíž se dopustil tím, že vyznával a hájil katolickou víru. - M$Eve svá
tek mučedníka I., str. 454, vyjímaje:

MODLITBA - Bože, jenž jsi na obranu pravé víry a 
primátu Apoštolského stolce blaženého mučedníka své
ho Edmunda nezdolnou statečností posílil, jeho modlit
bami uprošen, přispěj nám, prosíme, v naší slabosti, 
abychom silní u víře dovedli svému protivníku až do 
konce odolávati. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
V Adventě druhá Modlitba z minulé neděle, třetí Ke cti Panny Marie.



5°8 Svátky svatých ■ 2. a 3, prosince

2. prosince
Svaté Bibiány, panny a mučednice

Panna Bibiána, jejíž rodiče a 6estra zemřeli mučednickou smrtí, hýla 
svěřena kuplířce, aby ji připravila o nevinnost. Když však odolala ná
strahám i násilí, byla přivázána k sloupu a mrskána olověná, až vy
pustila ducha, r. 363. Tělo bylo pohozeno na tržišti psům, ale zůstalo 
nedotčeno a křestané je pohřbili. Za papeže Urbana Vlil. r. 1625 bylo 
nalezeno a uloženo v obnovené basilice, jež k její čtl zbudována již v r. 
467 na Eaquilinu v Ítímě. Vzývá se zvláště při bolestech hlavy a pa- 
douenici. - M$E ve svátek panny - mučednice II., str. 484, vyjímaje:

MODLITBA - Bože, štědrý dárce všeho dobrého, jenž 
jsi v služebnici své Bibiáně s květem panenství palmu 
mučednictví spojil, na její přímluvu spojuj láskou na
še duše se sebou, abychom vyváznouce ze všech nebez
pečenství, odměn věčných dospěli. Skrze Pána...
V Adventů druhá Modlitba z minulé neděle, třetí Ke ctiPanny Marie.

3. prosince
Svatého Františka Xaverského, vyznavače

Narodil se r. 1506 na zámku Xavieru v Navaře. R-. 1525 poznal sv. Igná
ce z Loyoly a přidružil se k němu v Tovaryšstvu Ježíšovu. R. 1542 po
slán do Indie, jejíž širé kraje procestoval, hlásaje víru Kristovu. Statisíce 
Indů pokřtil, mezi nimi řadu knížat. V letech 1649-51 působil v Japon
sku. Byl tak pokorný, že dopisy sv. Ignáci psal kleče. Proslavil se mno
ha zázraky, i mrtvé křísil. „Bože, dej mi dušel“ byla jeho stálá modlitba. 
Zemřel dříve než mohl uskutečniti svou touhu hlásati Evangelium v Čí
ně, 2. prosince 1552. Tělo uloženo v Goa v Indii, pravá ruka v chrámě 
al Gesú v ftímě. Jest ochráncem katolických misií.

INTROIT Z- IJ8> 4(>-47- Mluvil jsem o tvých svědec
tvích před králi, neboje se hany, a rozjímal jsem o 
tvých přikázáních, jež jsem si zamiloval velmi. Z- IJ6, 
1-2. Chvalte Hospodina všichni národové, chvalte ho 
všichni lidé; neboť utvrzeno' jest nad námi milosrden
ství jeho a věrnost Hospodinova zůstává na věky. Slá
va Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi národy indické kázáním 
a zázraky blaženého Františka k stádci Církve své při
pojiti ráčil, uděl milostivě, abychom slavné jeho zá



Svátky svatých - 3. prosince 5 0 9

sluhy uctívajíce, též příkladu jeho ctností následovali. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

EPIŠTOLA sv. Pavla k Římanům io, io-i8, str.sofl.

GRADUALE Z- 91, 13, 14 a 3. Spravedlivý jako pal
ma pokvete, jako cedr na Libanu se rozroste. Hlásati 
bude od jitra milosrdenství tvé a pravdu tvou od ve
čera. Aleluja, aleluja. Jak. i, 12. Blahoslavený člověk, 
jenž vytrvá v pokušení, neboť když bude zkušen, ob
drží korunu života. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Marka 16, 19-18. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Jdouce do veške
rého světa, kažte evangelium všemu stvoření. Kdo uvě
ří a pokřtěn bude, spasen bude; kdo však neuvěří, bu
de zavržen. Těch pak, kteří uvěří, budou následovati 
tyto zázraky: ve jménu mém budou zlé duchy vymí
tati, novými jazyky mluviti, hady bráti, a jestliže by 
co jedovatého pili, neuškodí jim; na nemocné budou 
ruce vkládati, a ti se uzdraví.

OFERTORIUM Z- 68, 25- Pravda má a milosrden
ství mé s ním, a mým jménem čelo jeho se zdvihne.

TICHÁ - Popřej nám, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
oběť naší poníženosti tobě byla milá poctou tvých sva
tých a nás na těle i na duši očistila. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 24, 46-47. Blahoslaven služeb
ník ten, jehož pán přijda nalezne bdícího. Amen, pra
vím vám, nade vším statkem svým jej ustanoví.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom nebeské pokrmy přijavše, na přímluvu blažené
ho Františka, vyznavače tvého, jimi proti všem proti
venstvím byli chráněni. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...



Sio Svátky svatých - 4. prosince

4- prosince
Svatého Petra Chrysologa, biskupa, vyznavače 
a Učitele Církve

Papež Sixtus III., obdržev poučeni ve snách, ustanovil ho r.433 bisku
pem v Bavenně. Pro svou uchvacujíc! výmluvnost získal jméno Chryso- 
logos = Zlatomluvý. Horlil zvláště proti pozůstalým pohanským hrám; 
říkal:,,Kdo chce zde s ďáblem lažkovati, nebude se s Kristem radovati." 
Zanechal 160 duchovních rozprav. Zemřel 2. prosince 450.
Sn. Barbora, dcera pohanského velmože v Nikomedii, byla pro svou krá
su uzavřena otcem na dobu jeho nepřítomnosti ve věži. Když se vrátil 
a zvěděl, že se kláni Kristu, trýznil ji, udal ji soudci, od něhož znó.vu 
byla mučena, a nakonec sám otec jí stal hlavu, asi r. 300. Vzývá se na 
vyprošeni šťastné smrti.

MŠE oe svátek Učitele Církve, str. 474, kromě těchto částí:

MODLITBA - Bože, jenž jsi blaženého Petra Chryso- 
loga nebeským pokynem označil a k řízení a učeni Círk
ve své zvoliti dal, uděl, prosíme, abychom toho, jenž 
nám byl učitelem života na zemi, zasloužili si míti pří
mluvcem v nebesích. Skrze Pána našeho Ježíše...
První připomínka minulé neděle. Druhá sv. Barbory, panny-mučednice:
Bože, jenž jsi mezi jinými zázraky své moci též křeh
kému pohlaví poskytl vítězství v mučednickém zápase, 
uděl milostivě, abychom uctívajíce narozeniny blažené 
Barbory, panny a mučednice tvé, podle jejích pří
kladů k tobě směřovali. Skrze Pána našeho Ježíše...

GRADUALE Sirach. 44, 16. Ejhle, kněz veliký, jenž 
se ve svých dnech líbil Bohu. Nenalezl se jemu podob
ný, jenž by tak věrně zachoval zákon Nejvyššího. Ale
luja, aleluja. 109, 4. Ty jsi kněz na věky podle řádu 
Melchisedechova. Aleluja.
Připomínka sv. Barbory:
TICHÁ - Přijmi, Pane, dary, jež ti přinášíme o slav
nosti blažené Barbory, panny a mučednice, jejíž ochra
nou doufáme dojiti vysvobození. Skrze Pána nášeho...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 55, so a 21. Pane, pět hřiven jsi 
mi odevzdal, hle, jiných pět jsem vyzískal. Dobře, slu



Svátky svatých - 5. a 6. prosince 5 li;

žebníku dobrý a věrný, že jsi byl nad málem věrný, 
nad mnohem tě ustanovím, vejdi v radost Pána svého.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Aby nám, Pane, tvé oběti zjednaly 
spásu, prosíme, ať se blažený Petr Chrysologus, biskup 
tvůj a učitel výborný, připojí svými přímluvami. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Prvni připomínka minulé neděle. Druhá sv. Barbory:
Ať nám přijatá tajemství, Pane, poskytnou pomoci a 
na přímluvu blažené Barbory, panny a mučednice tvé, 
způsobí, abychom se těšili z ustavičné tvé ochrany. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou....

5. prosince
Svatého Sáhy, opata

Eódem z Kapadocie, záhy v mládi si oblíbil poustevnický život. V18 le
tech vstoupil do kláštera poblíž Jerusalema, svými ctnostmi získával 
stále více vážnosti mezi mnichy, zakládal nové mnišské osady; zvláště 
proslulá byla laura sv.Sáby u Jerusalema. Zemřel ve věku 93 let r. 532.. 
Požívá veliké úcty na Východě; na Západ ji přenesli jeho mniši, když 
byli Araby vyhnáni z Jerusalema. - MSB ve svátek sv. opata, str. 480.

6. prosince
Svatého Mikuláše, biskupa a vyznavače

Narodil se v pozdním věku rodičů v Pataře v Lykii. Brzy osiřev, oddal 
se Bohu a štědře pomáhal chudým snaže se, aby nebyl poznán. Na zna- 
mění dané od Boha zvolen biskupem v Myře. Bůh dosvědčoval jeho sva
tost četnými zázraky již za života. Zůěastnil se též enčmu nikejského. 
Skonal asi r. 350, dne 6. prosince. Uctívají jej zvláště námořnici a kupci, 
kteří těž mu n nás vystavěli chrám na Malé Straně v Praze.

INTROIT Sirach. 45, 50. Stanovil s ním Hospodin 
úmluvu pokoje a knížetem ho učinil, aby požíval dů
stojnosti kněžské na věky. Ž- I3I> 1 • Pamětliv buď," 
Hospodine, Davida i všeliké oddanosti jeho. Sláva Otci 
i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi blaženého Mikuláše bi
skupa nesčetnými zázraky oslavil, uděl, prosíme, aby



512 Svátky svatých - 0. prosince

chom jeho zásluhami i přímluvami od plamenů pekel
ných byli vysvobozeni. Skrze Pána našeho Ježíše... 
PHpominlea minulé neděle*

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Židům 13, 7-/7. 
Bratři! Pamatujte na své představené, kteří vám mlu
vili slovo Boží, patřte na konec života jejich a násle
dujte jejich víry. Ježíš Kristus jest týž včera i dnes i na 
věky. Naukami různými a cizími sváděti se nedávejte; 
jest zajisté dobré utvrzovati srdce milostí, ne pokrmy 
obětními; ty neprospěly těm, kteří jich požívali. Má
me oltář, z něhož jísti nemají moci ti, kteří slouží stán
ku. Neboť těla zvířat, jejichžto krev za hříchy se vnáší 
do velesvatyně skrze nejvyššího kněze, spalují se vně 
ležení. Proto vně brány trpěl i Ježíš, aby posvětil lid 
svou krví. Nuže, vyjděme k němu vně ležení, nesouce 
jeho potupu; neboť nemáme zde města zůstávajícího, 
nýbrž vyhledáváme budoucího. Skrze něho tedy při
nášejme Bohu vždycky oběť chvály, to jest ovoce rtů 
velebících jméno jeho. Na dobročinnost však a na sdíl
nost nezapomínejte, neboť v takovýchto obětech Bůh 
má zalíbení. Poslouchejte svých představených a buď
te jim poddáni, neboť oni bdí nad vámi jakožto ti, kte
ří vydají účet za duše vaše.

GRADUALE <?. 88, 21-23. Nalezl jsem Davida, sluhu 
svého, olejem svým svatým jsem ho pomazal; proto 
ruka má bude mu pomáhati, rámě mé bude ho posil- 
ňovati. Nic nezmůže nepřítel proti němu a syn nepra
vosti mu neuškodí. Aleluja, aleluja. gi, 13. Spra
vedlivý jako palma pokvete, jako cedr na Libanu se 
rozroste. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 25, 14-23, str.470.

OFERTORIUM 88, 25. Pravda má a milosrden
ství mé s ním a jménem mým zdvihne se jeho čelo.

TICHÁ - Posvěť, prosíme, Pane Bože, tyto dary, jež 
o slavnosti svatého biskupa tvého Mikuláše podáváme,



Svátky svatých - 7. prosince
5 1 a

aby jejich pomocí život náš v neštěstí i ve štěstí byl 
v pravém směru udržován. Skrze Pána našeho Ježíše... 
Připomínka minulé neděle.

K PŘIJÍMÁNÍ Ž_. S8, 36-38. Jednou jsem přisáhl při 
své svatosti: Símě jeho potrvá na věky a trůn jeho jako 
slunce přede mnou, jako měsíc na věky upevněný, svě
dek na nebi věrný.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Oběti, jež jsme přijali, Pane, osla
vujíce svatého biskupa tvého Mikuláše, ať nás na věky 
ochraňují a zachovají. Skrze Pána našeho Ježíše... 
Připomínka minulé neděle.

7. prosince
Sv. Ambrože, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

V Trevíru narozen, v ftímg studoval práva, ustanoven prefektem pro
vincii Ligurie a Emilie sidlem v Miláně. Muž bezúhonného charakteru, 
ač teprve katechumen, zvolen za biskupa. Marná byla jeho úsilí i lsti,, 
aby ušel úřadu biskupskému. Byv posvěcen, věnoval všechen majetek 
chrámu a chudým a rozvinul rozsáhlou činnost pastýřskou. Upravil bo
hoslužebný řád s chorálním zpěvem, jenž dosud trvá v diecési milánské 
jakožto liturgie ambrosiánská. Jeho kázání přispěla k obrácení svatého 
Augustina. Neznal stranictví a zabránil 1 císaři Theodoslovi vstup do 
chrámu, když se dopustil násilností. Napsal řadu výtečných spisů; po
čítá se mezi Čtyři veliké církevní učitele západní. Skonal v Miláně r. 397 
a uložen v kryptě svého chrámu.
MŠE ve svátek sv. Učitele Církve, str. 474, kromě těchto částí: 
Připomínka minulé neděle a svatvečera Neposkvrň. Početí, str. 514. 
Poslední Evangelium, ze svatvečera Neposkvrněného Početí str. 515.

GRADUALE Sir. 44, 16. Ejhle, kněz veliký, jenž se 
ve svých dnech líbil Bohu. Nenalezl se jemu podobný,, 
jenž by tak věrně zachoval zákon Nejvyššího. Aleluja, 
aleluja. log, 4. Přisáhl Hospodin a nebude želeti: Ty
jsi kněz na věky podle řádu Melchisedechova. Aleluja.

OPERTORIUM £  88, 25. Pravda má a milosrden
ství mé s ním a jménem mým zdvihne se jeho čelo.

TICHÁ - Všemohoucí věčný Bože, učiň, ať dary, ve
lebnosti tvé obětované, přímluvou blaženého Ambro



Svátky svatých - 7. prosince5 > 4

že, vyznavače tvého a biskupa, k trvalé spáse nám pro
spějí. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

K PŘIJÍMÁNÍ 88, 36-38. Jednou jsem přisáhl při 
své svatosti: Símě jeho potrvá na věky a trůn jeho jako 
slunce přede mnou, jako měsíc na věky upevněný, svě
dek na nebi věrný.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavšesvátostinašehospasení, pro
síme, všemohoucí Bože: uděl, aby nám ve všem pomá
hala přímluva blaženého Ambrože, vyznavače tvého 
a biskupa, na jehož počest jsme tyto dary tvé velebno
sti obětovali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna... 
Poslední Evangelium ze svatvečera Neposkvrněného Poöefcí str. 51B.

Téhož dne 7. prosince
Svatvečer Neposkvrněného Početí Panny Marie

Definice Vatikánského sněmu, jíž prohlášeno Neposkvrněné Početí P. 
Marie za Článek víry, zní: ,,Autoritou. Pána našeho Ježíše. Krista, sv. 
Apoštolů Petra a Pavla i naši prohlašujeme a definujeme: Učeni, že blah. 
Panna Maria od prvního okamžiku svého početí byla zvláštní milostí a 
výsadou všemohoucího Boha se zřetelem k zásluhám Ježíše Krista, Spa
sitele lidstva, uchována prosta všeliké skvrny prvopočáteční viny, jest 
od Boha zjeveno a tudíž všichni věřící jsou povinni pevně a vytrvale 
v ně věřiti. Proto kdo by se opovažoval, čemuž Bůh zabraň, jinak 
v srdci smýšleti, než jak bylo od nás definováno, ať si uvědomí, že sám 
:se odsoudil, u víře ztroskotal a od jednoty Církve odpadl."

INTROIT £  65, 16. Pojďte a slyšte všichni, kdož ctí
te Boha, i budu vám vjmrávěti, jak veliké věci Pán uči
nil duši mé. Z- týž, 1• Jásejte Bohu všecky země, pějte 
chvalozpěvjménu jeho, vzdávejte čest slávě jeho. Sláva 
Otci i Synu i Duchu Svatému, jakož bylo...
Není Gloria.

MODLITBA - Bože, jenž jsi Matku Jednorozeného 
svého při jejím početí zázračně uchoval prvotní viny, 
uděl nám, prosíme, abychom její přímluvou jsouce 
chráněni, s čistým srdcem se mohli zúčastniti její osla
vy. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého... 
Připomínka sv. Ambrože, str. 474, a minulé neděle.



Svátky svatých - 7. prosince 5 1 5

ČTENÍ z knihy Sirach. 24,33-31. Já jako kmenvinnýra- 
ším libo vonně, z květů mých plody jsou skvostné a přebo
haté. Já jsem matka krásného milování, bázně, poznání 
a svaté naděje. Ve mně je všecka milost k cestě pravdy, 
ve mně je všecka naděje v život ctnosti. Přistupte ke mně 
všickni, kdož toužíte po mně, abyste plody mými se na
sytili. Neboť na mne mysliti sladké je nad med, a míti 
mne za podíl převyšuje plást medu. Památka má bude 
do posledních kolen. Kdož mne jedí, budou dále lačně- 
ti, a kdo mne pijí, budou dále žízniti. Kdo mne jest po
slušen, nebude zahanben, a kteří o mne se namáhají, 
nezhřeší. Kteří mne vysvětlují, věčně žíti budou.

GRADUALE Přísl, g, 1. Moudrost si vzdělala dům, 
vytesala sedmero sloupů. <J. 86, 1-2. Základové její na 
horách svatých: miluje Hospodin brány Sionu nade 
všecky Stánky Jakobovy.

EVANGELIUM - Počátek svatého Evangelia podle
Matouše I , I-16. Viz ve svátek Narozeni P. Marie 8. září.

OFERTORIU M Velepíseň 6, 2. Já jsem milého mého 
a milý jest můj, jenž pase mezi liliemi.

TICHÁ - Dary naše, Pane, ať doporučí milostivosti 
tvé modlitba neposkvrněné Rodičky Boží, kterou jsi 
uchránil všeliké úhony dědičné, aby si zasloužila státi 
se důstojným příbytkem Syna tvého, jenž s tebou...
Připomínka sv. Ambrože, str. 513, a minulé neděle. - Preface obyčejná.

K PŘIJÍMÁNÍ Velepíseň 6, g. Kdo jest ta, jež vystu
puje jako vycházející červánek, krásná jako měsíc, 
jasná jako slunce, hrozná jako vojsko k boji seřazené?

PO PŘIJÍMÁNÍ - Milosrdný Bože, poskytni pomoc 
naší křehkosti, abychom svátek neposkvrněného Po
četí Rodičky jednorozeného Syna tvého slaviti začí
najíce, přispěním její přímluvy ze svých nepravostí po
vstali. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Připomínka sv. Ambrože, str. 514, a minulé neděle.



Svitky svatých - 8 . prosince516

3. prosince
Neposkvrněného Početí blahoslavené P. Marie

Privilegium neposkvrněného početí má dvoji stránku: iednak že Panna 
Maria byla uchráněna dědičného hříchu a jeho neblahých důsledků, jed
nak že od prvního okamžiku svého bytí byla vyzdobena mimořádnými 
milostmi a dary jakožto příští Matka Spasitele. Proto Církev vkládá 
Marii na rty v Introitu zpěv vděčnosti za bohaté věno a skvoucí výzdo
bu, kterou ji Bůh obdařil. Plesáme 8 ni, neboC bohatství matky je bo
hatstvím dítek.

INTROITUS Is. 61, 10. 
Gaudens gaudébo in Do
mino, et exsultábit ánima 
mea in Deo meo: quia in
duit me vestiméntis salútis: 
et induménto justítiae cir- 
cúmdedit me, quasi spon
sam ornátam monilibus 
suis. Ps. 2g, 2. Exaltábo te, 
Dómine, quóniam susce
pisti me: nec delectásti ini
mícos meos super me. Gló
ria Patri, et Fílio...

INTROIT Isaiáš 61, io. 
Radostně plesám v Pánu a 
jásá duše má v Bohu mém, 
neboť oblekl mne v roucho 
spásy a šatem spravedlno
sti přioděl mne jako nevěs
tu ozdobenou skvosty svý
mi. £. sg, 2 . Vyvyšovati tě 
budu, Hospodine, neboť u- 
jal jsi se mne, a nedopu
stil jsi, aby nepřátelé moji 
jásali nade mnou. Sláva 
Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi Neposkvrněným Početím 
Panny Synu svému důstojný příbytek připravil, pro
síme tě, jako jsi ji pro předvídanou smrt téhož Syna 
svého předem uchránil všeliké poskvrny, abys i nám na 
její přímluvu popřál v čistotě k tobě dojiti. Skrze téhož 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou... 
Připomínka minulé neděle.

ČTENÍ z knihy Přísloví 8,22-35. Hospodin vládl mnou 
na počátku cest svých, prve než byl co učinil, od pra
dávna. Od věčnosti ustanovena jsem a od pravěku, 
dříve než země byla. Ještě nebylo propastí a já již po
čata jsem byla; ještě se prameny vod neprýštily, ještě 
hory u veliké tíži nestály, před pahrbky já jsem byla 
zrozena; ještě nebyl stvořil země, ani řek, ani stěžejí 
okruhu zemského. Když připravoval nebesa, byla jsem 
tam; když kruh kladl kolkolem hladiny hlubin, když



Svátky svatých • 8 . prosince 5*7

mraky ve výši upevňoval, když prohlubni zřídla se 
vzdouvala, když moři vyměřoval hranice jeho, když 
zákon určoval vodám, aby se ne vylévaly z břehů svých, 
když odvažoval základy země, při něm jsem byla, pra
cujíc s ním, jsouc jeho rozkoší den co den, po všechen 
čas hrála jsem před ním. Od té doby pohrávám na okr
sku země a rozkoší mou jest býti se syny lidskými. Ny
ní tedy, synové, slyšte mne. Blaženi, kdož ostříhají cest 
mých. Slyšte poučení a buďte moudří, a neodmítejte 
ho. Blažen člověk, který mne poslouchá a který bdí u 
dveří mých každý den a hlídá u veřejí brány mé. Ne
boť kdo mne nalezne, nalezne život a dojde spásy u 
Hospodina.

GRADUALE Judith. 13, GRADUALE Judit 13, 
23; 13,10. Benedícta es tu, 23; 15, 10. Požehnaná jsi, 
Virgo María, a Domino, Panno Maria, od Hospo- 
Deo excélso, prae omni- dina, Boha nejvyššího, pře- 
bus muliéribus super ter- de všemi ženami na zemi. 
ram. Ibid. Tu gloria Jerů- týž- Tys sláva Jerusale- 
salem, tu laetitia Israël, tu ma, tys radost Izraele, tys 
honorificéntia pópuli nos- čest lidu našeho. Aleluja, 
tri. Allelúja, allelúja. aleluja. Velepíseň4,7. Vše-
Cant. 4,7. Tota pulchra es, cka jsi krásná, Maria, a po- 
María: et mácula originá- skvrny prvotní není na to
lis non est in te. Allelúja. bě. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše /, 26-28. Za onoho 
času poslán byl anděl Gabriel od Boha do města gali
lejského, jemuž jméno Nazaret, k panně zasnoubené 
muži, jemuž jméno bylo Josef, z domu Davidova, a 
.jméno panny Maria. Á vešed k ní anděl, řekl: Zdráva 
buď, milostiplná, Pán s tebou, požehnaná ty mezi že
nami! Krédo, str. 28.
OFFERTORIUM Lue. 1, OFERTORIUM LuAc/r, 
28. Ave, María, grátia ple- 28. Zdrávas, María, milo- 
na: Dóminus tecum: bene- sti plná, Pán s tebou; po- 
dícta tu in muliéribus. AI- žehnaná ty mezi ženami, 
lelúja. Aleluja.



5 1 8 Svátky svatých -11. prosince

TICHÁ - Přijmi, Pane, oběť spásy, kterou ti přináší
me o slavnosti Neposkvrněného Početí blahoslavené 
Panny Marie, a uděl, abychom vyznávajíce, že před
chozí tvou milostí byla uchráněna všeliké poskvrny, na 
její přímluvu byli zbaveni všech provinění. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije 
a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky...
Připomínka minulé nedéle.-Preface o Panně Marii: „a tebe v Neposkvrní- 
nim Početl", str. 53.

COMMUNIO - Gloriósa K PŘIJÍMÁNÍ - Slavné 
dieta šunt de te, María: věci jsou řečeny o tobě, 
quia fecit tibi magna, qui Maria, neboť učinil tobě 
potens est. veliké věci ten, jenž jest

mocný.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Svátosti, jež jsme přijali, Pane Bo
že náš, kéž v nás vyhojí rány oné viny, od níž jsi Nepo
skvrněné Početí blahoslavené Marie jedinečně uchrá
nil. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého... 
Připomínka minulé neděle.

Táž Mše se slouží ve dnech 9., 10., 12., 14. a 15. prosince, pokud nepři
padá neděle. Nekonáni se připomínka svatého, přibírá se k připomínce 
neděle modlitba o Duchu Svatém.
Dne 10. prosince Připomínka sv. Melchiada, papeže a mučedníka, ze Mše 
pro svátek papeže-muč., str. 448.
Sv. Melchiades řídil Církev v letech 311-814. Pocházel z Afriky. Vytrpěl 
mnoho za císaře Maximiana, jest tedy mučedníkem v širším smyslu; do
žil se svobody Církve a zemřel klidně.

11. prosince
Svatého Damasa I., papeže a vyznavače

Sv. Damasus, po otci Španěl, pracoval v papežském archivu, r. 366 zvo
len papežem. Zvelebil bohoslužby, byl příznivec sv. Jeronyma a podnítil 
ho k novým překladům Bible. Dal přenésti ostatky mnoha sv. mučed
níků a náhrobky ozdobil deskami s vlastními oslavnými verši', podnes 
uchovanými. Zemřel 921etý 11. prosince 984. Pohřben u sv. Vavřince 
,,in Dámaso", kterýžto chrám vystavěl.
MŠE pro svátek papeže, str. 447. - Připomínka oktávy Neposkvrněného 
Početí a minulé neděle. - Preface o Panně Marii.



Svátky svatých -13. prosince 5 1 9

13* prosince
Svatě Lucie, panny a mučednice

Dívka syrakusánská, u hrobu sv. Háty tajemným hlasem povzbuzena, 
zaslíbila Kristu panenství a jala se rozdávati všecko jmění. Její nápad
ník ji udal, byla souzena, za trest zavřena do nevěstince, ale Pán zá
zračně uchoval její panenskou čistotu. Polévána vroucí smolou, ale opět 
Bohem zachráněna. Nakonec mečem jí prokláno hrdlo, asi r. 304. Tělo 
její uloženo v Benátkách.

INTROIT 44, 8. Milovala jsi spravedlnost a nená
viděla jsi nepravosti, proto pomazal tě Bůh, Bůh tvůj, 
olejem radosti před družkami tvými. týž, £■ Srdce 
mé přetéká blahými vzněty: věnuji dílo své Králi. Slá
va Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Vyslyš nás, Bože, spasiteli náš, aby
chom radujíce se ze slavnosti blažené panny a mučed
nice tvé Lucie, též vzněty srdečné zbožnosti se zdoko
nalovali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna... 
Připomínka Neposkvrněného Početí a minulé neděle.

ČTENÍ z II. listu sv. Pavla ke Korintským io, 17-18; 
11, i-s. Bratři! Kdo se chlubí, v Pánu se chlub, neboť 
ne ten jest osvědčen, kdo sám se chválí, nýbrž ten, ko
ho chválí Bůh. Kéž snesete ode mne trochu nemoudro
sti mé; ano sneste to ode mne. Neboť já horlím o vás 
horlivostí Boží; vždyť jsem vás zasnoubil muži jedno
mu, Kristu, abych mu vás představil jako pannu čistou.

GRADUALE Ž- 44> Milovala jsi spravedlnost a ne
náviděla jsi nepravosti; proto pomazal tě Bůh, Bůh 
tvůj, olejem radosti. Aleluja, aleluja. 4?. 44,5. Rozlita 
jest milost na rtech tvých, proto požehnal ti Bůh na 
věky. Aleluja.

EVANGELIUM ze Mše ve svátek panny-muftednice Il.atr. 485.

OFERTORIUM 4J. 44, rj a 16. Uváděny budou za 
ní ke Králi panny; družky její přivedeny budou tobě 
s radostí a plesem; obětovány budou ve chrámu Králi 
Pánu.



520 Svátky svatých - 15., 19. a 20, prosince

TICHÁ - Příjemná ti budiž, Pane, oběť, kterou na po
čest tvých svatých přináší lid tobě zasvěcený u vědo
mí, že jejich zásluhami dostalo se mu pomoci v souže
ní. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, 
po všecky věky věkův. Amen.
Připomínka Neposkvrněného Početl a minulé neděle. - Prtjact P. Marie.

K PŘIJÍMÁNÍ 118, 161, i6s. Knížata mne proná
sledovala bez příčiny, a přece slov tvých se bálo srdce 
mé; já se raduji z tvých výpovědí jako nálezce boha
tého pokladu.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasytiv čeleď svou posvátnými da
ry, občerstvuj nás, prosíme, Pane, neustále na přímlu
vu té, jejíž svátek oslavujeme. Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v 
jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův... 
Připomínka Neposkvrněného Početí a minulé neděle.

15. prosince
Oktáva Neposkvrněného Početl Panny Marie

MŠE jako ve svátek, str.516.

16. prosince
Svatého Eusebia, biskupa a mučedníka ,

Lektorem v Římě, později biskupem ve Vercelll; úporné hájil božství 
Kristovo proti ariánům. Od nich týrán a vypuzen do Skytopole v Pales
tině. Na sklonku života se směl vrátit. První zavedl na Západě společen
ství kněží ke konáni bohoslužeb. Zemřel 1. srpna 371. Dnes je výročí 
jeho biskupského svěcení. Pohřben ve Vercelli. - MŠE ve svátek biskupa- 
mučednika 11. t str. 452.

20. prosince
Svatvečer svatého Tomáše apoštola

MŠE ve svatvečer apoštola, str. 446.



Svátky svatých - 21. prosince 521

21. prosince
Svatého Tomáše apoštola

Podle Evangelia jeví se povahou přímý, rázný, velkomyslný. Jeho po
chybnosti o znovuožití Mistra vyváženy vroucími výlevy víry a Iá3ky. 
„Naši víře více prospěla pochybovačnost Tomášova než víra věřících 
úředníků" (sv. Nehoř). Podle tradice kázal evangelium Partům a In
dům, až tamni pohanští kněží jej prokláli kopím. Zobrazuje se s kopím 
nebo s krokví - podle legendy, že jako stavitel se představil indickému 
králi.

INTROIT 138, iy. Úctu velikou vzdávám přáte
lům tvým, Bože, silně upevněno jest prvenství jejich.

týž, i-s. Prozkoumal jsi mne, Hospodine, a poznal 
jsi mne: ty víš o mém ulehnutí i o mém povstání. Slá
va Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Dopřej nám, prosíme, Pane, radosti z 
oslav blaženého apoštola tvého Tomáše, abychom je
ho ochranou byli vždy posilováni a ve víře jej s přísluš
nou zbožností následovali. Skrze Pána našeho Ježíše... 
Pfipomlnka, neděle nebo Suchých dnů.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Efeským 2, 19-ss. 
Bratři! Již nejste cizinci a přistěhovalci, nýbrž jste spolu
občané svatých a domácí Boží, jsouce vzděláni na zá
kladě apoštolů a proroků, an nejhlubším kamenem ú- 
helným jest sám Kristus Ježíš, v němž veškerá stavba 
se spojuje a roste v chrám svatý v Pánu, v němž i vy se 
spoluvzděláváte v příbytek Boží v Duchu.

GRADUALE 138, iy-18. Úcty veliké požívají přá
telé tvoji, Bože; silně upevněno jest prvenství jejich. 
Počítám-li je, nad písek se množí. Aleluja, aleluja.
32, 1. Radujte se, spravedliví v Pánu; upřímným pří
sluší pěti chvalozpěvy. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 20, 24-23. Za onoho 
času Tomáš, jeden ze dvanácti, který slove Blíženec, 
nebyl s nimi, když přišel Ježíš. Tedy druzí učedníci řek
li jemu: Viděli jsme Pána! Ale on řekl jim: Neuzřím- 
li v rukou jeho rány hřebův a nevpustím-li prstu svého



5 2 2 Svátky svatých • 14. ledna

na místo hřebův a nevložím-li ruky své v jeho bok, ne
uvěřím. A po osmi dnech byli učedníci jeho opět u- 
vnitř a Tomáš s nimi. Tu přišel Ježíš zavřenými dveř
mi, a posadiv se mezi ně, řekl: Pokoj vám! Potom dí To
mášovi: Vlož prst svůj sem a viz ruce mé a vztáhni ru
ku svou a vpusť v bok můj; a nebudiž nevěřící, nýbrž 
věřící! Tomáš odpověděl a řekl jemu: Pán můj a Bůh 
můj! Řekl mu Ježíš: Že jsi mě uviděl, Tomáši, uvěřil jsi; 
blahoslavení, kteří neviděli a uvěřili. Krédo,stí. 28.
OFERTORIUM 18, 5. Po veškeré zemi rozléhá se 
zvuk jejich a až do končin okruhu zemského slova je
jich.

TICHÁ - Splácíme ti, Pane, dluh své služebnosti s po
kornou prosbou, abys v nás opatroval své dary na pří
mluvy blaženého Tomáše apoštola, jehož úctyhod
né Vyznání uctívajíce, žertvu chvály ti obětujeme. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž... 
Připomínka neděle nebo Suchých dnů. ■ Preface o sv. Apoštolech,

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 20, 27. Vztáhni ruku svou a zjisti 
místa hřebů a nebudiž nevěřící, nýbrž věřící.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nakloň se k nám, milosrdný Bože, 
ana přímluvy blaženého Tomáše apoštola opatruj nám 
milostivě dary, jimiž jsi nás zahrnul. Skrze Pána...
Připomínka neděle nebo Suchých dnů. - O Suchých dnech ee čte na kon
ci příslušné Evangelium.

14. ledna
Sv. Hilaria, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

Sv. Hilarius, biskup poitierský osvědčil své hrdinství v boji se zuřivými 
ariány. Slynul velikou vzdělaností. Vypuzen, dlel ve Frygii, kdež sepsal 
12 knih o sv. Trojici. Po čtyřech letech se vrátil. Svou obezřelostí a dob
rotou mnohé obrátil od ariánství k pravověrnosti. „Církev vítězí, když 
je potírána," říkával. Zemřel r. 367, uložen v Parmě v Italii.
Sv.'Felix, kněz v Nole, pro svou horlivost týrán, ale dvakrát zázračně 
vysvobozen. Skonal asi r. 20Q, uložen v Nole v Kampanii.
MŠE ve svátek Učitele Církve, str. 474,



Svátky svatých -15. ledna 523

Pfiparninka sv. Felixe, kněze a mučedníka:
MODLITBA - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, ať 
příklady tvých svatých nás nabádají k lepšímu životu, 
abychom též činy se připodobňovali těm, jejichž slav
nosti konáme. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

TICHÁ - Obětní dary tobě, Pane, věnované k uctění 
zásluh blaženého Felixe, mučedníka tvého, dobrotivě 
přijmi a dej, aby nám sloužily k ustavičné pomoci. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Spasitelnými tajemstvími nasyceni, 
prosíme, Pane, aby nám bylo pomoženo modlitbami 
svatého Felixe, mučedníka tvého, jehož svátek světí
me. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

15. ledna
Svatého Pavla, prvního poustevníka a vyznavače

V Thebách egyptských narozen, vzdělal se ve védách, ale za Deciova 
pronásledováni utekl na poušfc, aby tam přečkal nebezpečí. Tam se mu 
zalíbilo, i umínil si sloužiti tam Bohu v samotě. Když mu bylo již 113 
let, sv. Antonín poustevník nebeským zjevením byl naň upozorněn a 
navštívil ho. Cítil se zahanben jeho hrdinstvím v ctnostech. Sv. Pavel 
si vyžádal od něho, aby ho pochoval. Zemřel asi r. 347. Sv. Jeronym 
napsal jeho životopis.
Sv. Maurus již v dětství byl otcem svěřen sv. Benediktovi a setrval 
v jeho řádu. Jeho prostotu, nevinnost a poslušnost odměňoval Bůh zá
zraky. Píše o něm sv. itehoř Veliký v „Rozmluvách". Později byl po
slán do Galie, kdež řídil klášter. Zesnul asi r. 584.

INTROIT 91, 13-14. Spravedlivý jako palma po
kvete, jako cedr na Libanu se rozroste, vštípen v dómě 
Hospodinově, v síních paláce Boha našeho. týž, z. 
Dobré jest oslavovati Hospodina, žalmy pěti jménu tvé
mu, Nejvyšší. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA-Bože, jenž nám dopřáváš z výroční slav
nosti blaženého Pavla, vyznavače tvého, se radovati, 
uděl milostivě, abychom narozeniny jeho uctívajíce, 
též v. činech se mu připodobnili. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...



524 Svátky svatých -15. ledna

Připomínka sv. Maura, opata:
Přímluva blaženého Maura opata nás, prosíme, Pane, 
doporučuj, abychom toho, co svými zásluhami nezmů
žeme, jeho pomocí dosáhli. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Filipským 3, y-is. 
Bratři! Co mi bylo ziskem, to jsem položil pro Krista 
za škodné. Ano, já pokládám za škodné všecko pro 
vznešenost poznání Ježíše Krista, Pána mého, pro nějž 
to všecko jsem obětoval a pokládám za brak, abych 
získal Krista a byl nalezen v něm, totiž jako takový, 
jenž bych neměl spravedlnosti své, té, která jest ze Zá
kona, nýbrž tu, která jest z víry v Krista Ježíše, tu spra
vedlnost, která jest od Boha na základě víry, abych po
znal její moc i moc jeho zmrtvýchvstání a účast v jeho 
utrpení, připodobňuje se k smrti jeho, jestli bych snad 
došel vzkříšení z mrtvých. Pravím to, ne že bych toho 
byl již dosáhl aneb již dokonalý byl, nýbrž usiluji, a- 
bych též uchvátil, ježto jsem také byl uchvácen od Je
žíše Krista.

GRADUALE Z- gi, 13, 14 a 3. Spravedlivý jako pal
ma pokvete, jako cedr na Libanu se rozroste v dómě 
Hospodinově. Hlásati bude od jitra milosrdenství tvé 
a pravdu tvou od večera. Aleluja, aleluja. Oseáš 14, 6. 
Spravedlivý vypučí jako lilie a pokvete na věky před 
Hospodinem. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 11, 33-30. Za ono
ho času Pán Ježíš promluviv řekl: Velebím tě, Otče, 
Pane nebe i země, že jsi tyto věci skryl před moudrými 
a opatrnými a zjevil jsi je maličkým. Ano, Otče, že tak 
se tobě zalíbilo. Všecko jest mi dáno od Otce mého, a 
nikdo nezná Syna, leč Otec, aniž kdo zná Otce, leč 
Syn, a komu by to chtěl Syn zjeviti. Pojďte ke mně vši
chni, kteří se lopotíte a jste obtíženi, a já vás občerst
vím. Vezměte jho mé na sebe a učte se ode mne, neboř 
jsem tichý a pokorný srdcem; a naleznete pokoj duši 
své; neboť jho mé je sladké a břímě mé jest lehké.



Svátky svatých -10. ledna
5 2 5

OFERTORIUM Z- so, s-3. Ze síly tvé, Pane, raduje 
se spravedlivý a nad spásou tvou plesá převelice. Žá
dost srdce jeho vyplnil jsi jemu.

TICHÁ - Žertvy chvály tobě, Pane, obětujeme na pa
mátku tvých svatých, jimiž doufáme dojiti vysvoboze
ní ze všech běd nynějších i budoucích. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jeijž s tebou žije...
Připomínka sv. Maura:
Svatý Maurus opat ať nám vyžádá, prosíme, Pane, aby 
obětní dary na svatý oltář tvůj položené nám poslou
žily k spasení. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

K PŘIJÍMÁNÍ Z- 63, li. Veseliti se bude spravedli
vý v Pánu a důvěru skládati v něj a pochvalovati si bu
dou všichni, kdož jsou upřímného srdce.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni pokrmem a nápojem 
nebeským, pokorně tě vzýváme, Bože náš, abychom 
byli chráněni přímluvami toho, na jehož památku jsme 
dary ty přijali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Připomínka sv. Maura:
Ať nás ochraňuje, Pane, s přijetím tvé svátosti blažený 
Maurus opat, za nás se přimlouvaje, abychom výteč- 
nosti jeho života na sobě obráželi i pomoci jeho pří
mluvy zakusili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

16. ledna
Svatého Marcela / . ,  papeže a mučedníka

Řídil Církev v době posledního velikého pronásledování za císaře Ma- 
xent-ia. Těm, kteří ze strachu zapřeli viru, umožňoval cestu k návratu. 
Císař zvěděv, Že matrona Lucina mu věnovala dům, aby jej zařídil ve 
chrám, zabral onen dům, proměnil ve stáj a papeže odsoudil, aby tam 
poklízel zvířata. Ale i odtamtud sv. Marcel vedl Církev. Skonal útrapa
mi r. 309. - MŠE ve svátek papeže-mučednlka, str.447, kromě modlitby:

MODLITBA - Modlitby lidu svého, prosíme, Pane, 
vlídně vyslyš, aby pro zásluhy blaženého Marcela, mu



5 2 6 Svátky svatých -17. a 13. ledna

čedníka tvého a velekněze, z jehož mučednictví se ra
dujeme, dostalo se nám pomoci. Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Druhá Modlitba Ke cti Panny Marie; třetí Za Církev nebo Za papeže.

17. ledna
Svatého Antonína, opata

Syn zámožných rodičů křesťanských, kteří však brzy zemřeli.Antonín, 
uslyšev ve chrámě slova z Evangelia,,Chceš-li dokonalý býti, prodej, co 
máš../*, rozdal svůj majetek a odebral se na poušť. Žil velmi přísně. 
Ďábel naft zle útočil, ale byl odrážen Antonínovou vytrvalostí v mod
litbě. Pověst o něm přivábila k němu mnohé trpící, jimž pomáhal, a též 
učedníky, kteří se svěřovali jeho vedeni a usadili se v chýších po okolí. 
To byla první mnišská osada. Občas vycházel do Alexandrie, aby po
siloval křesťany za pronásledování a potíral ariány. Zatouživ po větší 
samotě, uchýlil se na horu Kolzin, ale i tam ho vypátrali a vznikla nová 
osada o 5.000 mnichů. Zemřel ve věku 105 let r. 350. - Život jeho vypsal 
jeho žák sv. Athanasius. - MŠE ve svátek opata, str. 480, Evangelium však 
ze MŠE ve svátek vyznavače (Luk. 12, 35-40), str. 477.

18. ledna
Nastolení svatého Petra v Římě

Sv. Petr, hlava apoštolů, zamířil k flimu. jenž byl hlavou pohanského 
světa. Tam vyzdvižen trůn, jenž přetrval všecky dynastie a říše svita. 
Bylo to r. 42 po narození Kristově. Sv. Petr řídil odtud Církev 25 let. 
V apsidě svatopetrského dómu chová se podnes ěást stolce, na němž za
sedal sv. Apoštol.
Sv. Priska za císaře Klaudia IT. vytrpěla v Římě mučednictví, asi r. 270.

INTROIT Sir. 45,30. Stanovil s ním Hospodin úmlu
vu pokoje a knížetem ho učinil, aby požíval důstojno
sti kněžské na věky. 4?. 131, 1. Pamětliv buď, Hospo
dine, Davida i všeliké oddanosti jeho. Sláva Otci i Sy
nu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatému Petrovi, apošto
lu svému, odevzdáním klíčů království nebeského vele
kněžskou moc svazovací a rozvazovací svěřil, uděl nám, 
abychom pomocí jeho přímluvy z pout svých hříchů 
vysvobozeni byli. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Ot
cem v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky...



Svátky svatých * 18. ledna 527

Připomínka sv. Pavla apoštola:
Bože, jenž jsi množství národů kázáním svatého Pavla 
apoštola vyučil, dej nám, prosíme, abychom slavíce 
jeho památku, jeho přímluvy u tebe zakusili.
Připomínka sv. Prisky:
Dej, prosíme, všemohoucí Bože, abychom slavíce na
rozeniny blažené Prisky, panny a mučednice tvé, z vý
roční oslavy načerpali radosti i příkladem tak veliké 
víry se zdokonalili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

ČTENÍ z I. listu sv. Petra apoštola i, /-7. Petr, apo
štol Ježíše Krista, vyvoleným poutníkům, rozptýleným 
po Pontu, Galatii, Kappadocii, Asii a Bithynii, vyvo
leným podle předvedení Boha Otce v posvěcení Du
chem k poslušenství víry a zkropeni krví Ježíše Krista: 
Milost vám a pokoj buď rozmnožen! Veleben budiž 
Bůh a Otec Pána našeho Ježíše Krista, jenž podle ve
likého milosrdenství svého nás znovuzrodil k živé na
ději Zmrtvýchvstáním Ježíše Krista, k dědictví nepo
rušitelnému a neposkvrněnému a nevadnoucímu,uscho
vanému v nebesích pro vás, kteří jste mocí Boží chrá
něni skrze víru ke spáse připravené, aby se zjevila v čar 
se posledním, ve kterém budete plesati, nyní nakrátko, 
třeba-li, se zarmoutivše v rozličných pokušeních, aby 
vyzkoušená vaše víra, jsouc dražší nad zlato, - které, 
ač pomíjející jest, přece ohněm se zkouší, - byla shle
dána k vaší chvále a slávě a cti při zjevení se Ježíše 
Krista, Pána našeho.

GRADUALE 106, 32 a 31. Vyvyšujte jej ve shro
máždění lidu, ve sboru starších oslavujte jej. Velebte 
Pána za činy slitovnosti jeho a za divy učiněné synům 
lidským. Aleluja, aleluja. Mat. 16, 18. Ty jsi Petr, a na 
té skále vzdělám Církev svou. Aleluja!
Po Devítníku místo Aleluja a verše se říká:
TRAKTUS Mat. 16, 18-ig. Ty jsi Petr-skála, a na té 
skále vzdělám Církev svou. A brány pekelné ji nepře



528 Svitky svatých - 18. ledna

mohou. A tobě dám klíče království nebeského: cokoli 
svážeš na zemi, bude svázáno i na nebi; a cokoli roz
vážeš na zemi, bude rozvázáno i na nebi.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 16,13-19. Za ono
ho času přišed Ježíš do krajin Gaesareje Filipovy, otá
zal se učedníků svých řka: Kým praví lidé býti Syna 
člověka? I řekli jemu: Jedni Janem Křtitelem, jiní 
Eliášem, jiní Jeremiášem neb jedním z proroků. Dí 
jim Ježíš: Vy pak kým mě býti pravíte? Odpovídaje 
Šimon Petr, řekl: Ty jsi Kristus, Syn Boha živého. A 
Ježíš odvětiv řekl jemu: Blahoslavený jsi, Šimone, sy
nu Janův! neboť tělo a krev nezjevilo toho tobě, nýbrž 
Otec můj, jenž jest v nebesích. I já pravím tobě: Ty 
jsi Petr-skála, a na té skále vzdělám Církev svou a brá
ny pekelné jí nepřemohou. A tobě dám klíče království 
nebeského, a cokoli svážeš na zemi, bude svázáno i na 
nebi, a cokoli rozvážeš na zemi, bude rozvázáno i na 
nebi. Kreda, str. 28.

OFERTORIUM Mat. 16, 18-19. Ty jsi Petr, a na té 
skále vzdělám Církev svou; a brány pekelné jí nepře
mohou; a tobě dám klíče království nebeského.

TICHÁ - Přímluva svatého apoštola Petra, prosíme, 
Pane, ať doporučí modlitby a dary tv4 Církve, aby 
oběť, kterou k jeho poctě slavíme, nám prospěla k do
sažení milosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
P ř i p o m í n k a  sv. Pavla:
Pro modlitby apoštola svého Pavla, Pane, posvěť lidu 
svého dary, aby jsouce ti již milé tvým ustanovením, 
ještě milejšími se ti staly přímluvou orodovníka.
Připomínka sv. Prisky:
Tato oběť, prosíme, Pane, kterou přinášíme, oslavujíce 
narozeniny tvých svatých, ať rozváže okovy naší hříš
nosti i zjedná nám dary tvého milosrdenství. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Preface o sv. Apoštolech, str. 54.



Svátky svatých - 19. ledna 529

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 16, 18. Ty jsi Petr, a na té skále 
vzdělám Církev svou.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Obětovaný dar, Pane, ať v nás 
vznítí radost, abychom, jako na apoštolu tvém Petro
vi velebíme tvé podivuhodné působení, tak skrze něj 
obdrželi hojnost tvého odpuštění. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Připomínka ev. Pavla:
Posvěceni, Pane, spasitelným tajemstvím, prosíme, aby 
nás stále provázela přímluva toho, jehož ochranou a 
vedením jsi nás obdařil.
Pfípomtnta bv. Prisky:
Nasyceni spasitelnými tajemstvími, prosíme, Pane, aby 
nám pomoženo bylo přímluvami té, jejíž slavnou pa
mátku světíme. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

19. ledna
Sv. Maria, Marty, Audifaxe a Abacha, 
mučedníků

Urozený Peršan Marius s chotí Martou a dvěma syny vydal se do Ítíma 
uctít hroby mučedníků, za císaře Klaudia (208-270). Navštěvovali též 
vězněné křesťany, podíleli chudé, pochovávali svaté. Byli za to umuče
ni. Navzájem se povzbuzovali k statečnosti.
Sv. Kanut (Knud), král dánský, šiřitel křesťanství a zvelebitel své říše, 
z podnětu pyšných velmožů, vedených jeho bratrem Olavem, zabit ve 
chrámě v Odense r. 1086.

INTROIT 67, 4. Spravedliví hodujtež a plesejte 
před tváří Boží a kochejte se radostí. týž, S. Povstaň 
Bůh a rozptýleni buďtež nepřátelé jeho, a prchnětež 
nenávistníci jeho od tváře jeho. Sláva Otcii Synui Du
chu Svatému...

MODLITBA - Vyslyš, Pane, lid svůj, dovolávající se 
přímluvy tvých svatých, a dopřej nám těšiti se z míru 
v časném životě i dosíci zajištění života věčného. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...



530 S v á tk y  sv a tých  -1 9 .  ledna

Připomínka sv. Kanuta, krále a mučedníka:
Bože, jenž jsi k ozáření své Církve blaženého Kanuta 
krále mučednickou palmoua slavnými zázraky ozdobí ti 
ráčil, uděl milostivě, jako on byl následovníkem Páně 
v utrpení jeho, tak abychom i my, kráčejíce v jeho šlé
pějích, radostí věčných dospěti zasloužili. Skrze téhož... 
Třetí Ke cti Panny Marie.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Židům 10, 32-38. 
Viz M ŠI ve svátek mučedníků, /I /., str. 462.

GRADUALE Moudr. 3, 1-3. Duše spravedlivých jsou 
v ruce Boží a mučidlo zloby nedotkne se jich. Zdálo se 
bláznům, že jest veta po nich, oni však dlí v pokoji. 
Aleluja, aleluja. Z- 67, 36. Podivuhodný jest Bůh náš 
ve svých svatých. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja & verše se říká: Traktus, etr. 482.

EVANGELIUM Mat. 24, 3-13, str. 463.

OFERTORIUM Ž- IZ3, 7- Duše naše vyvázla jako 
ptáče z osidla lovců. Osidlo se strhalo, a my jsme vy
svobozeni.

TICHÁ - Shlédni, Pane, na oběti svých věřících, aby 
ti byly milé oslavou tvých svatých a nám zjednaly po
moc tvého slitování. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Připomínka sv. Kanuta:

Příjemné budiž před tváří tvou, Pane, naše obětování 
a nám se staň spasitelným přímluvou toho, na jehož 
oslavuje věnujeme. Skrze Pána našeho Ježíše Krista... 
Třetí Ke cti Panny Marie, str. 57.

K PŘIJÍMÁNÍ Luk. 12, 4. Pravím pak vám, přáte
lům svým: Nebojte se těch, kteří vás pronásledují.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přímluvou svých svatých usmířen, 
Pane, uděl, prosíme, abychom toho, co časovými úko
ny slavíme, věčným spasením dosáhli. Skrze Pána...



Svátky svatých - 20. ledna 531

P ř i p o m í n k a  sv. Kanuta:
Občerstveni účastí na posvátném daru, prosíme, Pane, 
Bože náš, abychom na přímluvu blaženého Kanuta, 
mučedníka tvého, zakusili účinku toho, co slavně uctí
váme. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Třetí K e  c t i  P a n n y  M a r ie ,  str. 57.

20. ledna
Svatého Fabiána a Šebestiána, mučedníků

E v . F a b iá n  byl papežem v době poměrného klidu (236-250), jehož vy
užil k upevnění a uspořádáni Církve. Ustanovil 7 podjáhnů, aby spiso
vali akta mučedníků. Když Decius začal krvavé pronásledování, sv. pa
pež mu mezi prvními padl za oběť.
S v .  Š e b e s t iá n  stal se důstojníkem tělesné stráže Diokleciánovy. Navště
voval křesťany- v žalářích, modlitbou uzdravoval nemocné. Postavil se 
na odpor císaři, i byl uvázán k sloupu a ubodán šípy. Ošetřením se po
zdravil a znovu vyčítal císaři nespravedlnost, i byl Sochory ubit, asi r. 
288. Uctíván jako patron proti moru.
M Š E  v e  s v á te k  sv .  m u č e d n í k ů  /., str. 458, kromě těchto částek:

MODLITBA- Shlédni, všemohoucí Bože, na našimdlo- 
bu, a poněvadž nás břímě našich činů tíží, ať slavná 
přímluva blažených mučedníků tvých Fabiána a Še
bestiána nás chrání.-Skrze Pána našeho Ježíše...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Židům ii , 33-39. 
Bratři! Světci vírou přemohli království, vykonali spra
vedlnost, dosáhli věcí zaslíbených, zacpali tlamy lvům, 
uhasili prudkost ohně, unikli ostří meče, posilnili se ze 
slabosti, stali se hrdiny v boji, zahnali vojska cizích 
národů. Ženy obdržely vzkříšením své mrtvé. Jiní však 
byli nataženi na mučidla, nepřijavše vysvobození, aby 
dosáhli lepšího vzkříšení; jiní zakusili posměchy a bití, 
ano i okovy a žaláře; byli kamenováni, rozřezáni, mu
čením zkušeni, mečem usmrceni; chodili ve skopovi- 
cích, v kožich kozích, trpíce nedostatek, jsouce souženi 
a trápeni; oni, jichž svět nebyl hoden, bloudili v pusti
nách a v horách a v jeskyních a v rozsedlinách zem
ských. A ti všickni dobré svědectví obdrževše pro víru, 
shledáni jsou v Kristu Ježíši, Pánu našem.



532 S v á tk y  sv a tý ch  - 21. ledna

GRADUALE//., Moji. 15,11 a. 6. Slavný Bůh ve svých 
svatých, podivuhodný ve své velebnosti, činící divy. 
Pravice tvá, Hospodine, proslavila se svou silou, pra
vice tvá rozdrtila nepřátele.

Aleluja, aleluja. .̂144,10-11. Svatí tvoji, Hospodine, do- 
brořečtež tobě, slávu království tvého hlásejtež. Aleluja.

EVANGELIUM podle Lukáše 6, 17-23, str. 461.

OFERTORIUM Z- 3 i ,  u -  Radujte se v Pánu a ple
sejte, spravedliví, a pochvalujte si všichni, kteří jste 
upřímného srdce.

TICHÁ - Obětní dary tobě, Pane, věnované k uctění 
zásluh blažených mučedníků tvých Fabiána a Šebe
stiána dobrotivě přijmi a dej, aby nám sloužily k usta
vičné pomoci. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

K PŘIJÍMÁNÍ Luk. 6, 18-19. Zástupové neduživých 
a těch, kteří byli trápeni od duchů nečistých, přichá
zeli k němu, neboť moc vycházela z něho a uzdravo
vala všecky.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni účastí na posvátném 
daru, prosíme, Pane, Bože náš, abychom na přímluvu 
svatých mučedníků tvých Fabiána a Šebestiána zaku
sili účinku toho, co slavně uctíváme. Skrze Pána...

21. ledna
Svaté Anežky, panny a mučednice

Když 131etá šla ze školy, syn římského prefekta Symfronius, potkav ji, 
vzplanul k ni láskou. Když jej vytrvale odmítala, zaslíbivši své panen
ství Kristu, udal ji u svého otce. Byla odvlečena do nevěstince, ale An
děl ji ochránil; odsouzena na hranici, ale oheň jí neublížil. Posléze stata 
mečem. Bylo to koncem 3. století v Římě. Tělo uloženo zprvu v kata
kombách, později ve chrámě jí zasvěceném.

INTROIT Z- r l&> 95-96- Číhali na mne bezbožníci, 
aby mne zahubili; já však jsem měla na zřeteli výpo



S v á tk y  sv a tý ch  - 21. led n a 533

vědi tvé, Pane. Všemu, i nejlepšímu, viděla jsemkonec, 
toliko ustanovení tvé jest bez mezí. Z - tý ž ,  i .  Blažení, 
kteří kráčejí bez úhony, kteří chodí v zákoně Hospo
dinově. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jenž si volíš, 
co slabé jest podle světa, abys zahanbil, co se chlubí 
silou, uděl milostivě, abychom všichni, kdož slavné či
ny blažené Anežky, panny a mučednice tvé, uctíváme, 
její u tebe přímluvy zakusili. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ Sirach. 51, 1-8 a I S ,  str. 482.

GRADUALE Z- 44, 3. Rozlita jest milost na rtech 
tvých, proto požehnal ti Bůh na věky. Pro pravdu, mír
nost a spravedlnost; i povede tě pravice tvá k činům 
podivuhodným. Aleluja, aleluja. Mat. 23, 4 a 6. Pět 
opatrných panen si vzalo s lampami oleje do nádob; o 
půlnoci pak nastal křik: Ejhle, ženich přichází, vyjděte 
naproti Kristu Pánu. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja a verše se říká Traktus, str. 483.

EVANGELIUM Mat. 25, 1-13, str. 483.
OFERTORIUM Z- 44, *5 a fff. Přiváděti budou za 
ní ke Králi panny; družky její přiváděti budou k tobě 
s plesem, obětovati je budou Králi Pánu do svatyně.

TICHÁ - Obětní dary, jež tobě, Pane, přinášíme, mi
lostivě přijmi a na přímluvu blažené Anežky, panny a 
mučednice tvé, pouta hříchů našich rozvaž. Skrze...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 23, 4 a 6. Pět panen opatrných si 
vzalo s lampami oleje do nádob; o půlnoci pak nastal 
křik: Ejhle,ženich přichází, vyjděte naproti Kristu Pánu.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Pohoštěni pokrmem a nápojem ne
beským, pokorně tě vzýváme, Bože náš, abychom byli 
chráněni přímluvami té, na jejíž památku jsme dary 
ty přijali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...



534 S v á tk y  sv a tých  - 22. a  23. ledna

22. ledna
Svatého Vincence a Anastasia, mučedníků

Sv. Vincenc ze Zaragossy, po sv. Štěpánu a Vavřinci třetí z velikých 
světců jáhnů. Za Diokleciána odvlečen do Valencie, kdež prefektem Da- 
cianem ukrutně mučen na skřipci, na rožni, drásán železnými spáry, stá
le hrdinně vyznávaje a hlásaje Krista. Skonal 22. ledna 304.
Sv. Anasta&ius, Peršan, zprvu vojín, poznav víru Kristovu, stal se mni
chem. Uslyšev o pronásledování v Cesarei, odebral se tam a hlásal Kris
ta; byl ztrýzněn a v okovech poslán do Persie. Tam později od krále 
Chosroa r. 628 mučen a stát. Jeho hlava byla přenésena do Říma.
MŠE ve svátek mučedníků. /., str. 458, kromě těchto modliteb:

MODLITBA - Nakloň se, Pane, k snažným prosbám 
našim, abychom pro svou nepravost vinnými se uzná
vajíce, přímluvou blažených mučedníků tvých Vin
cence a Anastasia vysvobozeni byli. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhá Modlitba: Re cti Panny Marie, str. 57; třetí: Za Církev nebo Za 
papeže, str. 59.

TICHÁ - Dary oddanosti své, jež tobě, Pane, podává
me, buďtež tobě milé poctou tvých spravedlivých a 
nám tvým slitováním spasitelné. Skrze Pána našeho...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom nebeské krmě přijavše, na přímluvu blažených 
mučedníků tvých Vincence a Anastasia proti všem pro
tivenstvím byli jimi chráněni. Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

23. ledna
Svatého Rajmunda z Peňafortu, vyznavače

Věhlasný právník z Barcelony, zasloužil se o kodifikaci církevních zá
konů v Dekretaliích Řehoře IX., vstoupil 451etý do řádu Kazatelů. 
Spolupůsobil při založení řádu P. Marie de Mercede na vykupování za
jatců. Byl vynikajícím zpovědníkem a měl dar zázraků. Zesnul téměř 
stoletý r. 1275. Je patronem zpovědníků.
Sv. Emerenciána, soukojenka sv. Anežky Římské, katechumenka, lnula 
vroucí láskou ke Kristu a kárala zuřivé modláře; za to byla od nich uka
menována, když se modlila u hrobu sv. Anežky a tak přijala křest krve, 
asi r. 304.
MŠE ve svátek vyznavače str. 476, vyjímaje:



S v á tk y  sv a tý ch  - 24. a  26. ledna 5 3 5

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Rajmunda za vy
nikajícího přisluhovatele svátosti pokáni vyvolil a přes 
vlny mořské zázračně převedl, uděl, abychom na jeho 
přímluvu hodné ovoce pokání přinášeli a přístavu věč
né spásy dospěli. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Připomínka sv. Emerenciány, panny a mučednice, ze MŠE ve nátek 
'panny-mučednice 11.. str. 484. - Třetí Modlitba: Ke cti Panny Marie.

24. ledna
Svatého Timothea, biskupa a mučedníka

Milovaný učedník a průvodce Apoštola národů, s nimž sdílel práce, 
útrapy i vězení a spolupracoval na zakládání církevních obcí. Sv. Pavel 
ho ustanovil biskupem v Efesu a nejkrásnější pomník mu věnoval ve 
svých dvou listech. Pohřben v chrámě sv. Apoštolů v Cařihradě. - MŠE 
ve svátek biskupa-mučědnika str. 450, kromě této epištoly:

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola k Timotheovi 6,
11-16. Nejmilejší! Usiluj o spravedlnost, zbožnost, ví
ru, lásku, trpělivost, tichost. Bojuj dobrý boj víry, do
sáhni života věčného, k němuž jsi byl povolán a učinil 
krásné vyznání před mnoha svědky. Přikazuji ti před 
Bohem, jenž všecko obživuje, a před Kristem Ježíšem, 
jenž pod Pontiem Pilátem osvědčil krásné vyznání,, 
abys zachoval přikázání bez poskvrny, bez úhony, až. 
do příští Pána našeho Ježíše Krista, kteréž svým časem 
ukáže blažený a jediný mocnář, král nad králi a pán 
nad pány, jenž jediný má nesmrtelnost a přebývá ve 
světle nepřístupném, jehož nikdo z lidí neviděl, ba ani 
viděti nemůže, jemuž čest a panování věčné. Amen.

25. ledna
Obrácení svatého Pavla apoštola

Církev slaví tuto událost pro její světodějinný význam, pro nesmírné 
požehnání, jež z ní vyplynulo pro lidstvo všech národů. Možno tento 
svátek nazvati dnem vítězství milosti Boží. Ale od toho dne obrácený 
Savel s touto milostí také věrně a vytrvale spolupůsobil.

INTROIT II. Tim. /, is. Vím, komu jsem uvěřil, a 
jsem jist, že jest mocen zachovati vklad můj až do ono
ho dne, spravedlivý soudce. 138, i-s. Hospodine,



5 3 6 S v á tk y  sv a tý c h  - 25. ledna

prozkoumal jsi mne a poznal jsimne; ty víš o mém uleh
nutí i o mém povstání. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi celý svět kázáním svaté
ho Pavla apoštola poučil, prosíme, dej nám, kteří dnes 
jeho obrácení slavíme, abychom za jeho příklady k to
bě směřovali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Připomínka sv. Petra, str. 520.

ČTENÍ ze Skutků apoštolských g, i-ss. V těch dnech 
Šavel, soptě ještě hrozbou i vraždou proti učedníkům 
Páně, přistoupil k nejvyššímu knězi a žádal od něho 
listů do Damašku k synagogám, aby nalezne-li tam ně
které následovníky toho učení, muže i ženy, přivedl je 
svázané do Jerusalema. Stalo se však, když byl na cestě 
a blížil se k Damašku, že jej náhle obklíčilo světlo s ne
be, a on, padnuv na zem, uslyšel hlas, an k němu praví: 
Šavle, Šavle, proč mě pronásleduješ ? On pak řekl: Kdo 
jsi, Pane ? A on: Já jsem Ježíš, jehož ty pronásleduješ. 
Ale tvrdo ti bude proti ostnu kopati. Tu on, chvěje se a 
žasna, pravil: Pane, co chceš, abych činil? A Pán k ně
mu: Vstaň a jdi do města, a tam se tobě poví, co máš 
činiti. Ti muži však, kteří šli s ním, stáli ohromeni, sly
šíce hlas, ale nikoho nevidouce. I vstal Šavel se země, 
aotevřevoči, neviděl nic. Pojavše ho tedy záruku, uved
li ho do Damašku; i byl tam tři dni nevida, a nejedl 
ani nepil. Byl pak v Damašku jeden učedník jménem 
Ananiáš; i řekl k němu Pán u vidění: Ananiáši! A on 
řekl: Tu jsem,Pane. A Pán k němu: Vstaň a jdi do uli
ce, která slove Přímá, a vyhledej v dómě Judově muže 
jménem Šavla z Tarsu, neboť hle, modlí se. (I viděl u 
viděnímuže jménem Ananiáše, an přichází anaň vzklá
dá ruce, aby opět prohlédl.) Ananiáš však odpověděl: 
Pane, slyšel jsem od mnohých o tom muži, kolik zlého 
učinil tvým věřícím v Jerusalemě. A zde má moc od 
velekněží spoutat všecky, kteří vzývají jméno tvé. Iřekl 
Pán k němu: Jdi, neboť tento muž jest nástrojem ode 
mne vyvoleným, aby nesl jméno mé před pohány a krá
le i syny izraelské: já zajisté mu ukáži, kolik musí trpě
ti pro jméno mé. I odešel Ananiáš a vešed do domu



S v á tk y  sv a tý ch  - 25. led n a 537

vložil naň ruce a řekl: Bratře Šavle, Pán Ježíš, jenž se 
ti ukázal na cestě, kterou jsi přicházel, poslal mě, abys 
prohlédl a naplněn byl Duchem Svatým. A ihned spad
ly s očí jeho jako lupiny a prohlédl; i vstal a dal se po
křtíti. A přijav pokrm, posilnilse. Pobylpakněkolikdní 
s učedníky, kteří byli v Damašku, a hned hlásal v sy
nagogách Ježíše, že totiž on jest Syn Boží. I žasli vši
ckni, kteří ho slyšeli, a pravili: Není-li to on, jenž hu
bil v Jerusalemě ty, kteří vzývali to jméno, a sem pro
to přišel, aby je spoutal a dovedl k velekněžím ? Ale 
Šavel si počínal statečněji a statečněji a uváděl v roz
paky Židy, kteří bydlili v Damašku, dokazuje, že tento 
jest Vykupitel.

GRADUÁLE Gal. s, 8-g. Ten, jenž pomáhal Petrovi 
v apoštolství, pomáhal také mně mezi pohany; i po
znali milost Boží. jež mi byla dána. I. Kor. 15, 10. Mi
lost Boží ve mně marná nebyla, ale stále zůstává ve 
mně jeho milost. Aleluja, aleluja. Veliký svatý Pavel, 
nádoba vyvolená, vpravdě hodný oslavy, jenž si za
sloužil zaujmouti dvanáctý trůn. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja a verše:

TRAKTUS-Ty jsi nádoba vyvolená, svatý Pavle apo
štole, vpravdě jsi hoden oslavy. Kazatel pravdy a uči
tel národů ve víře a pravdě. Skrze tebe všichni náro
dové poznali milost Boží. Oroduj za nás u Boha, jenž 
tě vyvolil.

EVANGELIUM podle sv. Matouše /9, 27-39. Za ono
ho času řekl Petr Ježíšovi: Hle, niy jsme opustili vše
cko a následovali jsme tebe; čeho se nám tedy za to do
stane ? Ježíš pak řekl jim: Amen, pravím vám, že vy, 
kteří jste mne následovali, při znovuzrození, kdy Syn 
člověka zasedne na slavné stolici své, seděti budete i vy 
na dvanácti stolicích, soudíce dvanáctero pokolení izra
elských. A každý, kdo opustí dům neb bratry neb sest
ry neb otce neb matku neb manželku neb dítky neb po
le pro jméno mé, stokrát více vezme a život věčný v dě
dictví dostane. Krédo, str. 28.



.538 S v á tk y  sv a tý ch  - 26. ledna

OFERTORIUM £. 138, ly. tíctu velikou chovám 
k přátelům tvým, Bože; silně upevněno jest prvenství 
jejich.

TICHÁ - Pro modlitby apoštola svého Pavla, Pane, 
posvěť lidu svého dary, aby jsouce ti milé tvým usta
novením, ještě milejšími se ti staly přímluvou orodov- 
níka. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého„.
Připomínka sv. Petra, str. 528. - Preface o sv. Apoštolech, str. 54.

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. ig, s8-sg. Amen, pravím vám, 
že vy, kteří jste opustili všecko a následovali mne, sto
krát více obdržíte a život věčný zdědíte.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Posvěceni, Pane, spasitelným ta
jemstvím, prosíme, aby nás stále provázela přímluva 
toho, jehož ochranou a vedením jsi nás obdařil. Skrze... 
Připomínka sv. Petra, str. 529.

26. ledna
Svatého Polykarpa,  biskupa a mučedníka

Žák sv. Jana apoštola a od něho ustanoven biskupem ve Smyrně. Za
stával ten úřad horlivě 70 let. Za pronásledování císaře Marka Aurelia 
byl v cirku na hranici pálen a stát, r. 155. - Křesťanská obec smyrnská 
vylíčila jeho život a mučednictví v obšírné zprávě, jež náleží k nejcen
nějším památkám křesťanského starověku. Zachoval Be též list sv. Po
lykarpa k Filipským; přeložen Fr. Sušilem ve,,Spisech sv. Otců apoštol
ských". - MŠE ve svátek biskupa-mitčedníka str. 450, kromě Člení a
Evangelia:

ČTENÍ z I. listu sv. Jana apoštola 3, 10-16. Nejmilej
ší! Žádný, kdo nečiní spravedlnosti, není z Boha, tak
též kdo nemiluje bratra svého; neboť to jest ta zvěst, 
kterou jste uslyšeli od počátku: abychom se milovali 
vespolek. Ne jako Kain, jenž byl ze zloducha a zabil 
bratra svého. A proč ho zabil ? Protože skutky jeho by
ly zlé, kdežto skutky bratra jeho spravedlivé. Nedivte 
se, bratři, jestliže svět vás nenávidí. My víme, že jsme 
přešli ze smrti do života, neboť milujeme bratry; kdo 
nemiluje, zůstává ve smrti. Každý, kdo nenávidí brat
ra svého, jest vražedník, a víte, že žádný vražedník



Svitky svatých - 27. a 28. ledna 5 3 9 ’

nemá života věčného v sobě zůstávajícího. Z toho jsme 
poznali lásku Boží, že on život svůj položil za nás; také 
my máme za bratry život položiti.

EVANGELIUM Mat. i o , 26-32, str. 456.

27. ledna
Svatého Jana Zlatoústého, biskupa, vyznavače 
a Učitele Církve

Rodem z Antiochie, ve 20. roce pokřtěn, asi v 38. posvěcen na kněze a 
ustanoven kazatelem hlavního chrámu v Antiochii. Po 12 letech se stal 
patriarchou cařihradským. Pro zlatý proud své mluvy nazván Zlato
ústým. Soudí se, že sv. Pavel, jehož byl vášnivým ctitelem, mu pomáhal 
v jeho kázáních a spisech, jež naplňují 13 foliových svazků. Byl vlastně 
i mučedníkem, neboť pletichami císařovny Eudoxie dvakrát strádal ve 
vyhnanství; po druhé, při návratu týráním umořen, zemřel na cestě, r. 
407. Jeho kosti přeneseny z Cařihradu do Říma, kdež uloženy v chrámě 
sv. Petra. - MŠE ve svátek Učitele Církve, str. 474, vyjma:

MODLITBA - Nebeská milost, prosíme, Pane, zvele
buj Církev tvou, kterou jsi ráčil, slavnými zásluhami 
a naukami svatého Jana Zlatoústého, vyznavače tvého 
a biskupa, ozářiti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...

GRADUALE Sir. 44, 16, 20. Ejhle, kněz veliký, jenž 
se ve svých dnech líbil Bohu. Nenalezl se jemu podob
ný, jenž by tak věrně zachoval zákon Nejvyššího. Ale
luja, aleluja. Jak. 1, 12. Blahoslavený člověk, jenž vy
trvá v pokušení, neboť když bude zkušen, obdrží ko
runu života. Aleluja.

28. ledna
Svatého Petra Nolaska, vyznavače

Původem z Carcassoiiy, za války se dostal do Španěl ke královskému 
dvoru. Želelo se mu krutého osudu křesťanů zajatých v území obsaze
ném Maury a usiloval jim pomáhati. Matka Boží mu svěřila úkol usta
vit! řád na vykupování zajatců, Stal se jeho prvním komturem. V AI- 
žírsku vykoupil množství křesťanů; i mohamedáni se divili jeho horli



540 Svátky svatých - 28. ledna

vosti. Na sklonku života se uchýlil do kláštera, konaje nejprostší práce. 
Zesnul v Barceloně r. 1256. ■ MŠE ve svátek vyznavače /1., str. 478, kro
mě modliteb:

MODLITBA - Bože, jenž jsi na důkaz své lásky nebes
kým poučením povzbudil svatého Petra, aby Církev 
tvou novým vojem na vykupování věřících obohatil, 
uděl nám na jeho přímluvu, abychom z otroctví hří
chu jsouce vyproštěni, v nebeské vlasti z ustavičné svo
body se radovali. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Ot
cem v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky...
Připomínka svaté Anežky na způsob oktávy:
Bože, jenž nám výroční slavností blažené Anežky, pan
ny a mučednice své, dopřáváš radosti, dej, prosíme, aby
chom svatou službou ji uctívajíce, také jejího příkladu 
zbožným životem následovali. Skrze Pána našeho...

TICHÁ - Žertvy chvály tobě, Pane, obětujeme na pa
mátku tvých svatých, jimiž doufáme dojiti vysvoboze
ní ze všech běd nynějších i budoucích. Skrze. Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kra
luje v jednotě Ducha Svatého Bůh...
Připomínka av. Anežky:
Na tyto obětní dary, prosíme, Pane, sestoupiž hojné 
požehnání, které nechť nám posvěcení přivodí i osla
vou mučedníků nás povzbudí. Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni pokrmem a nápojem 
nebeským, pokorně tě vzýváme, Bože náš, abychom by
li chráněni přímluvami svatého Petra, na jehož památ
ku jsme dary ty přijali. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Připomínka bv. Anežky:
Přijavše svaté svátosti na památku výroční oslavy, pro
síme, Pane, uděl, aby nám poskytly pomoc pro život 
časný i věčný. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...



Svátky svatých - 29., 30. a 31. ledna 5 4 1

29. ledna
S v. Františka Saleského, biskupa, vyznavače 
a Učitele Církve

Narodil se na zámku Sales v Savojsku. Zbožná matka jej vzorně vedla. 
Otec ho poslal na universitu do Paříže a do Padovy. Vždy zůstal bez» 
úhonný a zaslíbil Bohu stálou čistotu. Rozhodl se pro kněžství a jeho 
prvním působištěm bylo Annecy. Putoval po vesnicích a samotách kraje 
Chablais, zamořeného bludařstvím, a vrátil 72.000 kalvinců Církvi. R. 
1602 ustanoven biskupem ženevským. Se ev. Janou Františkou de Chan- 
tal založil a řídil řád Navštíveni P. Marie. Zemřel v Lyoně r. 1622. Mír* 
nostl a laskavosti získával duše a tato lahoda proniká i jeho spisy, z 
nichž „Fllothea" (Bohumila) a „Theotiraos" jsou uznávány za nejpří* 
stupnější návody k duchovnímu životu. - Uložen ve chrámu Navštívení 
v Annecy. • MŠE ve svátek Učitele Církve, str. 474, vyjma modlitbu:

MODLITBA - Bože, jenž jsi ke spáse duší nadchl sva- 
tého Františka, vyznavače svého a biskupa, aby všem 
se stal vším, uděl milostivě, abychom sladkostí tvé lás
ky jsouce prolnuti, řídili se jeho návody a přispěním 
jeho zásluh dosáhli radostí věčných. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

30. ledna
Svaté Martiny, panny a mučednice

Dcera římského konsula, záhy osiřevši, zasvětila své srdce Kristu a jmění 
rozdala chudým. Za císaře Alexandra Severa vyzvána, aby obětovala 
bohům. Odmítla, i byla mrskána, kleštěmi rozervána a nakonec stata. 
Při její smrti - kolem r. 230 - se udály zázraky. Její pozůstatky byly 
objeveny r. 1634 za papeže Urbana VIII., jenž sám složil hymny k její 
poctě a šířil její úctu. Ostatky uloženy v chrámě jí zasvěceném na Foru 
římském, - MŠE ve svátek j>anny-mučednice /., str. 482. - Druhá Modlit* 
ba: Ke cti Panny Marie, str. 67; třetí Za Církev nebo Za papeže, etr.59.

31. ledna
Svatého Jana Boská, vyznavače

Chudičký synek z Becchi u Turina, jemuž ve dvou letech zemřel otec, 
těžce se probíjel k svému cíli - kněžství, ale vždy veselý a družný po
vznášel mládež svého okolí k Bohu. Panna Maria mu ve snách ukazo
vala budoucí úkoly, zachraňovati zanedbanou mládež. R. 1641 posvěcen 
v Turíně na kněze, začal se ujímati hochů. Brzy jich měl řady, bylo třeba 
najímat! stále větší místnosti. Z toho vzrostlo velkolepé dílo Jana Boská,



542 Svátky svatých - 31. ledna

kongregace Salesiánů a pro dívky kongregace P. Marie Pomocnice, ří
zená ct. Marií Mazzarelli. Nyní po celém svété pracují synové a dcery 
Dona Boská, zakládajíce oratoria, domovy a ústavy pro výchovu mlá
deže. Těžce však bylo stále zápasiti sv. Janu s nepochopením, ale vždy 
si zachoval veselou mysl s důvěrou v Prozřetelnost Boží skrze P. Marii. 
Zesnul 81. ledna 1888, uložen v Turině.

INTROIT III. Král. 4, zg. Dal mu Bůh moudrost a 
prozíravost nadmíru velikou a srdce obsáhlé, co je pís
ku na břehu mořském. n z, 1. Chvalte, pacholíci, 
Hospodina, chvalte jméno Hospodinovo. Sláva Otci...

MODLITBA - Bože, jenž jsi ve svatém Janu, vyzna
vači svém, otce a učitele mládeži vzbudil a skrze něj 
způsobil, aby v Církvi tvé přispěním pomocnice Pan
ny Marie vykvetly nové řeholní družiny, uděl, prosí
me, abychom týmž ohněm lásky zaníceni, dovedli duše 
vyhledávati a tobě jedinému sloužiti. Skrze Pána...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Filipským 4, 4-g. 
Bratři! Radujte se v Pánu vždycky, opět pravím, ra
dujte se. Vlídnost vaše budiž známa všem lidem; Pán 
blízko jest. O nic nepečujte úzkostlivě, nýbrž ve všem 
žádosti vaše přicházejtež Bohu ve známost modlitbou 
a prosbou s díkůčiněním. A pokoj Boží, který převyšu
je všecko pomyšlení, ochrání srdce vaše i myšlenky va
še v Kristu Ježíši. Konečně, bratři, všecko, co jest prav
divé, co důstojné, co čisté, co milé, co dobré pověsti, 
všecko, co jest ctnostné, co chvalitebné, to mějte na 
mysli. Co jste poznali a přijali i uslyšeli a viděli na mně, 
to konejte, a Bůh pokoje bude s vámi.

GRADUALE Ž- 36, 3-5- Doufej v Hospodina a čiň 
dobro, přebývej v zemi a živ buď z jejího bohatství. 
Měj zalíbení v Hospodinu, i splní ti žádosti srdce tvé
ho. Vyjevuj Hospodinu cestu svou a doufej v něho, a 
on vše učiní. Aleluja, aleluja. Ž- 73> SI- Chudý a opu
štěný chváliti budou jméno tvé. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja a verše se říká:
TRAKTUS Ž- 6°, 4-6- Stal jsi se nadějí mou, Hospo
dine, opevněnou věží proti nepříteli. Přebývati budu



Svátky svatých -1. února 5 4 3

v stánku tvém na věky; chráněn budu v úkrytu křídel 
tvých. Neboť ty, Bože, vyslyšel jsi modlitbu mou, udě
lil jsi dědictví těm, kdož se bojí jména tvého.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 18, i-j. Za onoho 
času přistoupili učedníci k Ježíšovi a řekli: Kdo jest 
největší v království nebeském? A Ježíš, zavolav k sobě 
pachole, postavil je uprostřed nich a řekl: Amen, pra
vím vám; neobrátíte-li se a nebudete-li jako děti, ne
vejdete do království nebeského. Kdo se tedy poníží 
jako toto pachole, ten jest největší v království nebes
kém. A' kdo přijme jedno pachole takové pro jméno 
mé, mne přijímá.

OFERTORIU M<f. 33, is. Pojďte, synové, slyšte mne; 
bázni Páně budu vás učiti.

TICHÁ- Přijmi, Pane, čistý dar spasitelné oběti a uděl, 
abychom ve všem a nade vše tebe milujíce, hodni byli 
žíti k chvále tvé slávy. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

K PŘIJÍMÁNÍ Řím. 4,18. Proti naději uvěřil v naději, 
že se stane otcem mnoha národů, podle toho, co mu 
bylo řečeno.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, Pane, popřej nám, nasy
ceným tajemstvím Těla i Krve tvé, abychom na pří
mluvu svatého Jana, vyznavače, v díkůčinění stále se
trvávali. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jed
notě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův...

i . února
Svatého Ignáce, biskupa a mučedníka

Druhý nástupce sv. Petra v biskupství v Antiochii. Za Trajana odsou
zen k dravé zvěři. Jeho cesta v okovech do flíma byla křížovou cestou, 
ale též vítěznou. Napsal cestou 7 listů církevním obcím; jsou to vzácné 
dokumenty prvokřestanské tradice. (Překlad Fr. Sušila ve „Spisech sv. 
Otců apoštolských".) Toužil býti rozemlet zuby šelem, aby se stal čistým 
chlebem Kristu. Tak se i stalo v římském Koloseu kolem r. 115.



544 Svátky svatých -1. února

INTROIT Galat. 6, 14. Ode mne však daleko budiž, 
abych se honosil, leč v kříži Pána našeho Ježíše Krista, 
skrze něhož svět ukřižován jest mně a já světu. 131,
1. Pamětliv buď, Hospodine, Davida a všeliké odda
nosti jeho. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Přihlédni, všemohoucí Bože, k naší 
mdlobě, a poněvadž nás břímě našich činů tíží, ať slav
ná přímluva blaženého Ignáce, mučedníka tvého a bi
skupa, nás chrání. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola kŘím. 8,35-39. Brat
ři! Kdo nás odloučí od lásky Kristovy? Soužení nebo 
úzkost nebo hlad nebo nahota nebo nebezpečenství ne
bo pronásledování nebo meč? Jakož jest psáno: Neboť 
pro tebe jsme na smrt vydáváni po celý den; pokládáni 
jsme za ovce na zabití. Ale v tom všem vítězíme úplně 
skrze toho, jenž si nás zamiloval. Neboť jsem přesvěd
čen, že ani smrt, ani život, ani andělé, ani knížata, ani 
mocnosti, ani věci přítomné, ani budoucí, ani síla, ani 
výška, ani hloubka, ani které stvoření jiné nebude nás 
moci odloučiti od lásky Boží, která jest v Kristu Ježíši, 
Pánu našem.

GRADUALE Sir. 44, 16, 20. Ejhle, kněz veliký, jenž 
se ve svých dnech líbil Bohu. Nebyl nalezen jemu po
dobný, jenž by tak věrně zachoval zákon Nejvyššího. 
Aleluja, aleluja. Gal. 2, 19-20. S Kristem ukřižován 
jsem; žiji pak již nikoli já, nýbrž žije ve mně Kristus. 
Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja a verše Traktus, atr. 451.

EVANGELIUM podle sv. Jana 12, 24-26. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Amen, amen, 
pravím vám, nezemře-li zrno pšeničné, jež padlo do 
země, zůstává samotno; zemře-li však, přináší mnoho 
užitku. Kdo miluje duši svou, ztratí ji, a kdo nenávidí 
duši svou na tomto světě, k životu věčnému zachová 
ji. Slouží-li mi kdo, následuj mne, a kde jsem já, tam



Svátky svatých - 2. února 545

bude i služebník můj. Bude-li mi kdo sloužiti, pocti jej 
Otec můj.

OFERTORIUM 8, 6-y. Slávou a ctí korunoval jsi 
jej a ustanovil jsi jej nad díly rukou svých, Hospodine.

TICHÁ - Obětní dary tobě, Pane, věnované k uctění 
zásluh blaženého Ignáce, mučedníka tvého a biskupa, 
dobrotivě přijmi a dej, aby nám sloužily k ustavičné 
pomoci. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

K PŘIJÍMÁNÍ - Pšenicí Kristovou jsem, ať jsem zu
by šelem rozemlet, abych byl shledán čistým chlebem.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni účastí na posvátném 
daru, prosíme, Pane, Bože náš, abychom na přímluvu 
blaženého Ignáce, mučedníka tvého a biskupa, zaku
sili účinku toho, co slavně uctíváme. Skrze Pána...

2. února
Očišťování blahosl. Panny Marie - Svěcení sjíící

Před oltářem nebo na straně epištolní jsou na stole připraveny svíce 
k 6věcení. Kněz, oděn fialovým pluviálem a na straně epištolní obrácen 
k oltáři, začíná svěceni:

V. Pán s vámi. R. I s duchem tvým.

MODLEME SE - Pane svatý, Otče všemohoucí, věč
ný Bože, jenž jsi všecko z ničeho stvořil a prací včel dal 
připraviti tuto látku k dokonalosti voskovice, a jenž jsi 
dnešního dne vyplnil žádost spravedlivého Simeona, 
tebe pokorně prosíme, rač tyto svíce k užitku lidí a ke 
zdraví těla i duše ať na zemi neb na vodách na vzývání 
přesvatého jména tvého a na přímluvu blahoslavené 
Marie vždy panny, jejíž svátek se dnes zbožně slaví, a 
na prosby všech svých svatých po|žehnati a pofsvětiti, 
a vyslyš ze svatého svého nebe a s trůnu švé velebno
sti hlasy tohoto lidu svého, jenž svíce ty touží uctivě 
v rukou nésti a tebe zpěvem chváliti, a bud milostiv



5 4 6 Svátky svatých - 2. února

všem k tobě volajícím, které jsi vykoupil drahocennou 
krví Syna svého, jenž s tebou žije a kraluje...

MODLEME SE - Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi 
dnešního dne Jednorozence svého do svatého chrámu 
svého uvedl, aby byl svatým Simeonem vzat na lokty, 
tvou dobrotivost snažně vzýváme, rač tyto svíce, které 
my, sluhové tvoji, ku zvelebení jména tvého přijímáme 
a rozžaténosititoužíme,potžehnati a potsvětiti a svět
lem nebeského požehnání zažehnouti, abychom hodni 
jsouce tobě, Pánu Bohu našemu, je obětovati a ohněm 
přesladké lásky tvé zapáleni, do svatého chrámu tvé 
slávy uvedeni býti si zasloužili. Skrze téhož Pána...

MODLEME SE - Pane Ježíši Kriste, světlo pravé, o- 
svěcující každého člověka přicházejícího na tento svět, 
vylej své potžehnání na tyto voskovice a pofsvěť je 
světlem své milosti, a uděl milostivě, jako tyto svíce oh
něm viditelným rozžaté zaplašují noční tmu, tak aťsrd
ce naše neviditelným ohněm, totiž jasem Ducha Svaté
ho osvícená, zbavena jsou slepoty všech neřestí, aby
chom očištěným zrakem ducha byli s to viděti, co tobě 
jest milé a nám ke spáse užitečné, a tak po chmufných 
zkouškách tohoto věku si zasloužili dospěti světla ne
hasnoucího. Skrze tebe, Kriste Ježíši, Spasiteli světa, 
jenž v dokonalé Trojici žiješ a kraluješ Bůh po všecky 
věky věkův. Amen.

MODLEME SE - Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi 
skrze sluhu svého Mojžíše kázal připravovati nejčistší 
olej do lamp, jež by stále před tvými zraky byly udržo
vány, vylej dobrotivě milost svého pofžehnání na tyto 
voskovice, aby nám skýtaly světlo zevnější, zároveň 
však aby tvou štědrostí nechybělo našim myslím vnitř
ní světlo Ducha tvého. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě téhož...

MODLEME SE - Pane Ježíši Kriste, jenž dnešního 
dne v podstatě našeho těla mezi lidmi se zjevuješ, od ro
dičů do chrámu jsi byl uveden a jejž úctyhodný kmet



Svátky svatých - 2. února 547

Simeon, světlem Ducha tvého ozářen, poznal, na lokty 
vzal a blahoslavil, propůjč milostivě, abychom milostí 
téhož Ducha Svatého osvíceni a poučeni jsouce, tebe 
opravdově poznali a věrně milovali. Jenž s Bohem Ot
cem v. jednotě téhož Ducha Svatého žiješ a kraluješ 
Bůh, po všecky věky věkův. Amen.
Nyní kněz pokropí a okouří svíce, načež je rozdává přítomným, kleri
kům i laikům. Každý poklekne, políbí hromničku a světitel! ruku.
Při rozdávání svíci se zpívá Antifona a chvalozpěv Simeonův, po jehož 
každém verši se opakuje celá Antifona.
ANTIPHONA Luc. 2,32. ANTIFONA Luk. 2, 32. 
Lumen ad revelatiónem Světlo k osvícení pohanů a 
géntium: et glóriam plebis k slávě lidu tvého izrael- 
tuae Israël. ského.

Lu-men ad re - ve - la ti - o - nem

m
gén - ti - um: et gló - ri - am

4  v jple - bis tu - ae ís - ra - el.

iNunc di - mlt - tis ser - vum tu - um,

ÉDó - mi - ne, * se - cún - dum

ver - bum tu - um in pa - ce.
Nunc dimíttis servum tu- Nyní propouštíš služební- 
um, Dómine, * secúndum ka svého, Pane, podle slo- 
verbum tuum in páce. va svého v pokoji.



548 Svátky svatých - 2. února

Qjiia vidérunt óculi mei* Neboť viděly oči mé spa- 
salutáre tuum. sení tvé.
Qjiíod parásti* an te fáciem Které jsi připravil před o- 
ómnium populórum. číma všech národů.
Glória Patři, et Fílio... Sláva Otci i Synu...
Sicut erat in princípio, et Jakož bylo na počátku, i 
nunc,et semper, * et in sáe- nyní, i vždycky, a na věky 
cula saeculórum. Amen. věkův. Amen.
Před průvodem:
ANTIPHONA Ps. 43, 26. ANTIFONA £  43,26.P0- 
Exsúrge, Dómine, ádjuva vstaň, Hospodine, pomo- 
nos: et líbera nos propter ziž nám a vysvoboď nás pro 
nomen tuum. jméno své.
Ps. ibid., 2. Deus, áuribus týž, 2. Bože, na své uši 
nostris audívimus: patres jsme slýchali, otcové naši 
nostri annuntiavérunt no- vyprávěli nám. 
bis. Gloria Patři, et Fílio... Sláva Otci i Synu...
Opakuje se:

Exsúrge, Dómine... Povstaň, Hospodine...
Kněz: Modleme se. (Po Devítníku se přípoji: Skloňme kolena. R. Po
vstaňte.)

MODLITBA- Vyslyš, prosíme, Pane, lid svůj, a co nám 
dáváš každoroční zbožnou službou zevně uctívati, to
ho nám dopřej světlem své milosti vnitřně dosíci. Skrze 
Krista, Pána našeho. Amen.
Jáhen: Procedámus inpace. - Vykročme v pokoji! Sbor: In nómine Christi. 
Amen. - Ve jménu Kristově. Amen.
Při průvodu s rozžatými svícemi se zpívají Antifony:
ANTIFONA - Vyzdob svou komnatu, Sióne, a uvítej 
krále Krista; otevři svou náruč Marii, která je nebes
kou branou; neseť Krále slávy nového světla. Vstupuje 
Panna, chovajíc na rukou Syna před jitřenkou zploze
ného; jehož Simeon bere na lokty a hlásá národům, to 
že jest Pán života a smrti a Spasitel světa.

JINÁ ANTIFONA Luk. 2, 26-29. Přípověď dostal Si
meon od Ducha Svatého, že neuzří smrti, dokud ne



Svátky svatých - 2. tinora 549

uvidí Mesiáše Hospodinova. A když uváděli pachole 
do chrámu, vzal je na lokty, a velebil Boha a řekl: Ny
ní propouštíš služebníka svého, Pane, v pokoji.
Když průvod opět vchizi do chrámu, zpfvá se:
Obětovali zaň Hospodinu dvé hrdliček nebo dvě holou
bátek, jakož psáno jest v zákoně Hospodinově. Když 
se naplnili dnové očišťování Marie podle zákona Moj
žíšova, donesli Ježíška do Jerusalema, aby ho postavili 
před Hospodinem. Jakož psáno jest v zákoně Hospo
dinově. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

2. února
Očišťování blahost. Panny Marie - Mše svatá

INTROITUS Psal. 47, to 
et i i . Suscépimus, Deus, 
misericórdiam tuaminmé- 
dio templi tui: secúndum 
nomen tuum, Deus, ita et 
laus tua in fines terrae: jus
títia plena est déxtera tua. 
Ps. ibides. Magnus Dómi
nus, et laudábitis nimis: in 
civitáte Dei nostri, in mon
te sancto ejus. Glória Pa
tri, et Fílio...

INTROIT Z- 47, 10-11. 
Uvítali jsme, Bože, milo
srdenství tvé uprostřed 
chrámu tvého; podle veli
kosti jména tvého, Bože, i 
chvála tvá do končin ze
mě; spravedlnosti plna jest 
pravice tvá. Z- týž, 2. Ve
liký Hospodin a nadmíru 
hoden chvály, v městě Bo
ha našeho, na svaté hoře 
jeho. Sláva Otci...

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, velebnost tvou 
pokorně vzýváme: jako jednorozený Syn tvůj byl dneš
ního dne v naší tělesné podstatě do chrámu uveden, 
tak dopřej nám, abychom s myslí očištěnou k tobě byli 
uvedeni. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista...

ČTENÍ z proroka Malachiáše 3, 1-4. Toto praví Hos
podin Bůh: Aj, já posílám anděla svého, aby připravil 
cestu přede mnou. Náhle pak přijde do chrámu svého 
panovník, po kterém vy toužíte, a posel smlouvy, jejž. 
vy chcete. Aj, přichází, praví Hospodin zástupů. Kdo



55° Svitky svatých - 2. února

však snese den příchodu jeho, a kdož obstojí, až se ob
jeví ? Jeť on jako tavící oheň, a jako lužidlo, kterým se 
bílí. Zasedna bude taviti a čistiti stříbro; vyčistí syny 
Leviovy, protříbí je jako zlato a stříbro, aby Pánu obě
tovali ve spravedlnosti; i bude se líbiti Pánu oběť Judy 
a Jerusalema, jako za dnů bývalých věků, za let staro
dávných, praví Hospodin všemohoucí.

GRADUALE Ps. 47, 10 et 
11, 9. Suscépimus, Deus, 
misericórdiam tuam in 
médio templi tui: secún
dum nomen tuum, Deus, 
ita et laus tua in fines ter
rae. Sicut audívimus, ita et 
vidimus in civitáte Dei nos
tri, in monte sancto ejus. 
Allelúja, allelúja. Senex 
púerum portábat: puer au
tem senem regébat. Alle
lúja.

GRADUALE Ž. 47, 10 a 
11, 9. Uvítali jsme, Hos
podine, milosrdenství tvé 
uprostřed chrámu tvého: 
podle velikosti jména tvé
ho, Bože, i chvála tvá do 
končin země. Jak jsme slý
chali, tak i vidíme v městě 
Boha našeho, na svaté ho
ře jeho. Aleluja, aleluja. 
Stařec dítko nesl, dítko 
však řídilo starce. Aleluja.

Po Devítníku místo Aleluja, s veršem se říká:
TRACTUS Luc. 2, 29-32. TRAKTUS Luk. 2, 29 až 
Nunc dimíttis servum tu- 32. Nyní propouštíš služeb- 
um, Dómine, secúndum nika svého, Hospodine, po
věr bum tuum in pace.Qjuia dle slova svého v pokoji, 
vidérunt óculi mei salutáre Neboť viděly oči mé spase- 
tuum. Quod parásti ante ní tvé. Které jsi připravil 
fáciem ómnium populó- před očima všech národů. 
rum; Lumen ad revelatió- Světlo k osvícení pohanů a 
nem géntium, et glóriam k slávě lidu svého izrael- 
plebis tuae Israël. ského.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 2, 22-32. Za onoho 
času, když se naplnili dnové očišťování Marie podle zá
kona Mojžíšova, donesli Ježíše do Jerusalema, aby ho 
představili před Hospodinem, jakož jest psáno v záko
ně Páně: Každý pacholík, jenž otvírá život, buď zasvě
cen Pánu, a aby dali oběť podle toho, jak pověděno



Svátky svatých - 2. línora 551

jest v zákoně Páně, dvě hrdliček nebo dvě holoubátek. 
A hle, v Jerusalemě byl člověk, jehož jméno bylo Si
meon, a člověk ten byl spravedlivý i bohabojný a oče
kával potěšení Izraelova, a Duch Svatý byl v něm. A 
on dostal zjevení od Ducha Svatého, že neumře, Ječ by 
dříve uzřel Mesiáše Hospodinova. I přišel v Duchu do 
chrámu, a když rodiče přinesli dítko Ježíše, aby za něj 
učinili podle obyčeje zákona, vzal ho i on na lokty své 
a velebil Boha, a řekl: Nyní propouštíš, Pane, služeb
níka svého podle slova svého v pokoji, neboť viděly oči 
mé spásu tvou, kterou jsi připravil před očima všech 
národů, světlo k osvícení pohanův a k slávě lidu svého 
izraelského. Krédo str. 28.

OFFERTORIUM Ps. 44, OFERTORIUM Z  44,3-
3. Diffúsa estgrátia in lábi- Rozlita jest milostnartech 
is tuis: proptérea benedí- tvých, proto požehnal ti 
xit te Deus in aetérnum, Bůh na věky, na věky vě- 
et in sáeculum sáeculi. kův.

TICHÁ - Vyslyš, Pane, modlitby naše, a aby dary, jež 
očím tvé velebnosti obětujeme, byly důstojné, uděl 
nám pomoc svou milostivostí. Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v 
jednotě Ducha Svatého Bůh...
Preface vánoční, str. 48.

COMMUNIO Luc. 2, 26. K PŘIJÍMÁNÍ Luc. 2,26.. 
Respónsum accépit Símě- Přípověďdostal Simeon od 
on a Spíritu Sancto, nonvi- Ducha Svatého, že neuzří 
súrum se mortem, nisi vi- smrti, dokud neuvidí Me- 
déret Christum Domini. siáše Hospodinova.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Učiň, prosíme, Pane Bože náš, aby 
svatosvatá tajemství, která jsi k zabezpečení naší ob
novy ustanovil, na přímluvu blahoslavené Marie vždy 
Panny byla nám posilujícím lékem nyní i v budouc
nu. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh,, 
po všecky věky věkův. Amen.



5 5 2 Svátky svatých * 3., 4. a 5. února

3. února
Svatého Blažeje, biskupa a mučedníka

,,V Sebastě v Armenii svatý biskup Blažej konal veliké divy. Za správce 
Agrikolaa byl dlouho mrskán, pověšen na dřevo a železnými hřebeny 
mu rváno maso z těla. Poté opět vězněn a potopen do jezera, a když 
vyšel zdráv, byl stát s dvěma pacholíky (asi r. 316). Sedm žen, které 
sbíraly jeho krev, když byl mučen, bylo rovněž krutě mučeno a stato." 
(Martyrologium.) • Dříve byl lékařem. Čítá se ke 14 sv. pomocníkům. 
Uzdravil též chlapce, jemuž se v hrdle vzpríčila rybí kost. Proto se v jeho 
svátek uděluje požehnání slovy: „Na přímluvu svatého Blažeje, bisku
pa a mučedníka, ochraň tě Bůh od neduhů krčních a od každého jiného 
zla. Amen." - MŠE ve svátek biskupa-mučedníka II., str. 452. Druhá 
modlitba Za přímluvu Svatých, str. 58, třetí podle libosti.

4. února
Svatého Ondřeje Corsini, biskupa a vyznavače

Rodiče jej zbožně vychovali a zaslíbili P. Marii. Hoch se k jejich žalu 
dal zlákati světem, ale již v 17. roce se obrátil, vstoupil do řádu karmel- 
ského a oddal se tuhému pokání. Měl zvláštní dar působiti na zatvrzelé 
hříšníky. Přes své zdráhání zvolen biskupem ve Fiesole. Zesnul 711etý 
r. 1373. Uložen u karmelltů ve Florencii. - MŠE ve svátek biskupa-vyzna- 
vače I., str. 409, mimo modlitbu:

MODLITBA - Bože, jenž v Církvi své vytváříš stále 
nové vzory ctností, dej lidu svému tak následovati šlé
pějí blaženého Ondřeje, vyznavače tvého a biskupa, 
aby dosáhl též jeho odměn. Skrze Pána našeho...

5. února
Svaté Agaty, panny a mučednice

Vznešená panna sicilská odmítla lásku pohana, prefekta Kvintiliána. Ten 
ji obžaloval z křesťanství. Za dlouhých výslechů, jež přerušovány trýz
něním, statečně hájila viru. Byla rozšlehána, na skřipci napínána, prsy 
jí uřezány, ale sv. Petr, zjeviv se jí v žaláři, uzdravil ji. Poté válena po 
střepinách a žhavém uhlí a konečně ve vězení odevzdala svou duši Pánu, 
asi r. 254. Uložena v Catanii na Sicílii.

INTROIT - Radujme se všichni v Pánu, den sváteční 
slavíce ke cti blažené Agaty, panny a mučednice, z je
jíhož mučednictví se radují andělé a spolu chválí Sy
na Božího. £  44, 2. Přetéká srdce mé blahými vzněty: 
věnuji dílo své Králi. Sláva Otci i Synu i Duchu...



Svátky svatých - 5. února 5 5 3

MODLITBA - Bože, jenž jsi mezi jinými zázraky své 
moci též křehkému pohlaví poskytl vítězství v mučed
nickém zápase, uděl milostivě, abychom narozeniny 
blažené Agaty, panny a mučednice tvé, uctívajíce, po
dle jejích příkladů k tobě směřovali. Skrze Pána...

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola ke Kor. /, 26-31. 
Bratři! Hledte na své povolání, že nemnoho moudrých 
podle těla, nemnoho mocných, nemnoho urozených 
jest mezi vámi; ale co pošetilé jest podle soudu světa, 
to vyvolil si Bůh, aby zahanbil moudré, a co slabé jest 
podle soudu světa, to vyvolil si Bůh, aby zahanbil sil
né, a co neurozené jest ve světě a opovržené a čeho ne
ní, to vyvolil Bůh, aby zkazil to, co jest; aby žádný člo
věk se nechlubil před Bohem. Z něho však vy jste v Kris
tu Ježíši, který stal se nám milostí Boží, moudrostí a 
spravedlností a posvěcením i vykoupením; aby se usku
tečnilo, co jest psáno: Kdo se chlubí, v Pánu se chlub.

GRADUALE 45, 6 a 5. Na pomoc jí spěje Bůh od 
úsvitu, Bůh v ní sídlí, nic jí neotřese. Proud vody obve
seluje tvrz Boží, Nejvyšší ji posvětil za svůj stan. Ale
luja, aleluja. Z- 46. Mluvila jsem o tvých zjeve
ních před králi, nebojíc se hany. Aleluja.
Po Devítníku misto Aleluja a verše TRAKTUS, str. 483.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 19,3-12. Za ono
ho času přistoupili k Ježíšovi farizeové a pokoušeli ho 
řkouce: Jest dovoleno člověku propustiti svou manžel
ku z příčiny kterékoliv? On odpovídaje řekl jim: Ne- 
čtli jste, že ten, který stvořil lidi na počátku, mužem a 
ženou je učinil a řekl: Proto opustí člověk otce svého 
i matku svou a přidrží se manželky své, a budou dva 
v těle jednom ? Nejsou tedy více již dva, nýbrž jedno 
tělo. Nuže, co Bůh spojil, člověk nerozlučuj. Řekli je
mu: Proč tedy přikázal Mojžíš dáti lístek zápudný a 
propustiti ? Dí jim: Pro tvrdost srdce vašeho dopustil 
vám Mojžíš propouštěti manželky vaše, ale z počátku 
nebylo tak. Pravím však vám: Kdo propustí manželku 
svou leč pro smilství a pojme jinou, cizoloží, a kdo po



5 5 4 Svátky svatých - 6 . února

jme propuštěnou, cizoloží. Řkou jemu učedníci jeho: 
Takový-li jest poměr mezi mužem a ženou, není díobře 
ženiti se. On pak řekl jim: Ne všichni chápou slovo to, 
nýbrž ti, jimž jest dáno. Jsouťpanicové, kteří se tak na
rodili z matky, a jsou panicové, kteří učiněni jsou ji
mi od lidí, a jsou panicové, kteří se sami oddali panic
tví pro království nebeské. Kdo může chápati, chápej!

OFERTORIUM 44,15. Přiváděti budou za ní krá
li panny, družky její uváděti budou k tobě.

TICHÁ - Přijmi, Pane, dary, jež ti přinášíme o slav
nosti blažené Agaty, panny a mučednice tvé, jejíž 
ochranou doufáme dojiti vysvobození. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

K PŘIJÍMÁNÍ - Toho, jenž mi ráčil zhojiti všecky 
mé rány a prs mi opět nechal přirůsti k hrudi, toho vzý
vám jakožto Boha živého.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nám přijatá tajemství, Pane, 
poskytnou pomoci a na přímluvu blažené Agaty, pan
ny a mučednice tvé, způsobí, abychom se těšili z usta
vičné tvé ochrany. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

6. února
Svatého Tita, biskupa a vyznavače

Provázel sv. Pavla na apoštolských cestách a byly mu svěřovány důle-’ 
žité úkoly. Později ho sv. Pavel ustanovil biskupem na Krétě, kdež ze
mřel podle podáni přirozenou smrtí 941etý.
Sv. Dorota vytrpěla mučednictví v Cesarei v Kapadocii, asi za Diokle- 
ciána. Zázračné splnění přípovědi, kterou dala umírajíc pohanu Theo
filovi, obrátilo tohoto na viru.
MŠE ve svátek biskupa-vyznavače str. 469, vyjma modlitbu a Evan
gelium. - Připomínka sv. Doroty ze Mše ve svátek, panny-mučednice I I .,  
str. 484.

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Tita, vyznavače 
svého a biskupa, apoštolskými ctnostmi ozdobil, pro je
ho zásluhy a na jeho přímluvu uděl, abychom spraved



Svátky svatých - 7., S. a 9. (inora 555

livě a zbožně žijíce na tomto světě, vlasti nebeské do
spěti si zasloužili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

EVANGELIUM jako ve svátek sv. Marka, 25. dubna.

7. února
SvatéhoRomualda, opata

V mládí přinucen přihlížeti k souboji, v němž jeho otec usmrtil příbuz
ného, uložil b1 áOdenní pokání v klášteře sv. Apolináře u Ravenny a 
zůstal tam již jako mnich. Později založil nový přísný řád v Camaldoli. 
Měl dar obraceti k pokání zvláště muže význačné moci. Zesnul r. 1595. 
M ŠE ve svátek sv. opata, str. 480. - V postě: připomínka dne (jeho Evan
gelium na konci Mše).

S. února
Svatého Jana z Mathy, vyznavače

Povzbuzen viděním, založil řád Nejsvětější Trojice (trinitáf ú) na vyku
pováni křesťanů z otroctví, spolu ee av. Felixem z Valois. Po namáha
vých cestách a útrapách v sev. Africe zesnul r. 1213. - M ŠE ve svátek 
vyznavače I ., str. 476, vyjma modlitbu:

MODLITBA - Bože, jenž jsi skrze svatého Jana svým 
nebeským úradkem založiti dal řád nejsvětější Trojice 
na vykupování zajatců z moci saracénské, uděl, prosí
me, abychom jeho zásluhami a přímluvami od poroby 
těla i duše tvou pomocí osvobozeni byli. Skrze Pána...

9. února
Sv. Cyrila Alexandrijského, biskupa, vyznavače 
a Učitele Církve

Náleží mezi největší církevní Otce východní. Jeho největší zásluhou je 
štastný průběh všeobecného koncilu v Efesu r. 431, jejž připravil a na 
němž zastupoval papeže. Tam prohlášen proti Nestoriovi článek víry, 
že v Kristu jest jediná osoba, a to božská, a že tudíž María jest vpravdě 
Bohorodička. Jeho spisy vynikají hloubkou a jasností. Zesnul r. 444, byv 
32 léta biskupem.
Sv. Apolonie trpěla v Alexandrii za Decia (r. 250). Nejprve jí všecky 
zuby vytlučeny, potom upálena. Vzývá se proti bolení zubů.
M ŠE ve svátek Učitele Církve, str. 474, vyjma modlitby:



5 5 6 Svátky svatých -10. února

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Cyrila, vyznava
če svého a biskupa, nepřemoženým obhájcem božské
ho mateřství přeblahoslavené Panny Marie učinil, po
přej nám na jeho přímluvy, abychom, uznávajíce ji 
vpravdě Rodičkou Boží, mateřskou její ochranou do
šli spásy. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Připomínka sv. Apolonie ze Mše ve omítek panny-mučednice str. 482.

TICHÁ - Na dary naše, všemohoucí Bože, dobrotivě 
popatř a na přímluvu svatého Cyrila uděl, abychom 
jednorozeného tvého Ježíše Krista, Pána našeho, ve 
tvé slávě s tebou souvěčného, hodně do srdcí svých při
jímati zasloužili. Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě 
Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Božskými tajemstvími občerstveni, 
tebe, Pane, pokorně prosíme, abychom pomocí pří
kladů a zásluh svatého Cyrila biskupa byli s to důstoj
ně sloužiti nejsvětější Rodičce Jednorozeného tvého. 
Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého 
Bůh, po všecky věky věkův. Amen.

io. února
Svaté Scholastiky, panny

Hodná sestra sv. Benedikta, zakladatele ř&du. Zasvětila se rovněž od 
mládí Bohu a později s pomocí sv. bratra zařídila dívčí klášter nedaleko 
hory Monte Cassino. Jen jednou za rok se scházela 66 6V . Benediktem. 
O posledním setkání podává sv. Řehoř jímavou episodu v 2. knize, .Roz
mluv*'. - Sv. Benedikt viděl její duši, když opustila svět, v podobě krás
né bílé holubice vznášeti se k nebi. Bylo to asi r. 541. - MSB ve svátek 
panny Z., str. 489, vyjma modlitbu:

MODLITBA - Bože, jenž jsi dal duši blažené panny 
své Scholastiky v podobě holubice se vznésti do nebe, 
abys ukázal cestu nevinnosti, dej nám pro její zásluhy 
a přímluvy tak nevinně žíti, abychom si zasloužili do
spěti radostí věčných. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě 
Ducha Svatého Bůh, po všecky věky Věkův. Amen.



Svátky svatých -11. února 5 5 7

11. února
Zjevení Neposkvrněné Panny Marie

Čtyři léta po prohlášení článku víiy o Neposkvrněném početí P. Marie 
zjevila se Krásná Paní dívce Bernadetě Soubirousové dne 11. února 
1858 ve skále Massabielle v Lurdech. Zjevovala se tam až do 25. března, 
celkem 18krát. Učila Bernadetu dělat řádně kříž, vyzývala k modlitbě 
za hříšníky, kázala jí líbati zemi, žádala, aby se tam vystavěla kaple a 
chodilo se tam v průvodech, kázala píti a mýti se z pramene, jenž tam 
vytryskl. Třikrát opakovala, co si přeje: Pokání/ Při posledním zjevení 
vyjevila své jméno: ,,Já jsem Neposkvrněné Početí."

INTROIT Ziev- si, s. Viděl jsem město svaté, Jeru
salem nový, sestupující snebe od Boha, připravený jako 
nevěstu vyzdobenou choti svému. Z- 44> s- Srdce mé 
přetéká blahými vzněty: věnuji dílo své Králi. Sláva 
Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi neposkvrněným početím 
Panny důstojný příbytek Synu svému připravil, pokor
ně tebe žádáme, abychom Zjevení téže Panny oslavu
jíce, zdraví duše i těla dosáhli. Skrze téhož Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kralu
je v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky...

CTĚNÍ ze Zjevení sv. Jana apoštola n , ig; is, i a
io. I otevřel se chrám Boží na nebi a ukázala se archa 
úmluvy jeho ve chrámě jeho, a nastálo blýskání a hří
mání a hromobití a krupobití veliké. I ukázalo se veli
ké znamení na nebi: žena oděná sluncem a měsíc pod 
nohama jejíma, a na hlavě její koruna z dvanácti hvězd. 
A uslyšel jsem hlas veliký v nebi, an praví: Nyní stala 
se spása a síla a království Boha našeho i moc Pomaza
ného jeho.

GRADUALE Píseň s, iz, io  a 14. Květy se objevily 
na naší zemi, nastal ěas ořezu, hlas hrdličky je slyšeti 
v krajině naší. Povstaň, přítelkyně má, krásko má, a 
vyjdi: holubičko má ve sluji skalní, v horské rokli. Ale
luja, aleluja. Ukaž mi tvář svou, ať zazní hlas tvůj ve 
sluch můj. Jestiť hlas tvůj sladký a tvář tvá spanilá. 
Aleluja.



558 Svátky svatých -12. února

Po Devítníku místo Aleluja s veršem se říká:
TRAKTUS Judit 15, j o . Tys sláva Jerusalema, tys 
radost Izraele, tys chlouba lidu našeho. Píseň 4, 7. Vše
cka krásná jsi, Maria, a poskvrny prvotní není na to
bě. Šťastná jsi, svatá Panno Maria, a všeliké chvály 
nejhodnější, že jsi panenskou nohou potřela hlavu hada.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 1, 26-31. Za onoho 
času poslán byl anděl Gabriel od Boha do města gali
lejského, jemuž jméno Nazaret, k panně zasnoubené 
muži, jemuž jméno bylo Josef, z domu Davidova, a 
jméno panny Maria. A vešed k ní anděl, řekl: Zdráva 
buď, milosti plná, Pán s tebou, požehnaná ty mezi že
nami. Ona pak, uslyševši jej, užasla nad řečí jeho a 
přemýšlela, jaké by to bylo pozdravení. I řekl jí anděl: 
Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost u Boha; aj, 
počneš v životě a porodíš syna a dáš mu jméno Ježíš.
Krédo, str. 28.

OFERTORIU M Luk. /, 28. Zdrávas, milosti plná, 
Pán s tebou, požehnaná ty mezi ženami.

TICHÁ - Žertva chvály, kterou tobě, Pane, skrze zá
sluhy slavné a neposkvrněné Panny obětujeme, vydá
vej tobě vůni líbeznou a nám poskytni žádoucí zdraví 
těla i duše. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

K PŘIJÍMÁNI Z- 64, 10. Navštívil jsi zemi a napojil 
ji, štědře jsi ji obohatil.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nás, jež jsi nebeskou krmí nasy
til, Pane, nadzvedá pravice neposkvrněné Rodičky tvé, 
abychom si její pomocí zasloužili dospěti vlasti věčné. 
Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě...

12. února
Sedmi svatých zakladatelů řádu sluhů P. Marie

V době rozvratu a stranických bojů r. 1233 sedm Šlechtických synů ve 
Florencii se sdružilo k společné úctě P. Marie, aby vyprosili mír a mrav-



Svátky svatých - 12. tínora 559

nl obnovu. Matka Boži se jim zjevila a schválila jejich úmysly. Rozdali 
své jmění chudým a žili kajícné, rozjímajíce o utrpení Páně a bolestech 
P. Marie. Uchýlili se na horu Senario’ kdež se jim zjevila opět Matka 
Boží a vyzvala je k založení řádu, jenž by rozjímal a lidu připomínal 
její bolesti. Název sluhové ěi nevolníci P. Marie jim daly děti florent
ské, takto na ně souhlasně volajíce, mezi nimi ještě nemluvně sv. Filip 
Benidus. • U nás kláštery servitů zrušeny za Josefa II.

INTROIT Moudr, io, so-si. Spravedliví opěvovali, 
Pane, svaté jméno tvé a vítěznou ruku tvou svorně chvá
lili, neboť moudrost otevřela ústa němým a jazykům 
nemluvňat dala výmluvnost. 8, s. Hospodine, Pane
náš, jak podivuhodné jest jméno tvé po veškeré zemi. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Pane Ježíši Kriste, jenž jsi ke zbožné
mu rozjímání bolestí své nejsvětější Rodičky skrze sedm 
blažených Otců novou čeledí jejích sluhů svou Církev 
zúrodnil, uděl milostivě, abychom tak se k nim družili 
v jejich žalech, bychom požívali i jejich radostí. Jenž. 
jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha Sva
tého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy 44, 1-15. Chvalme mu
že slavné, otce naše podle jejich pokolení. Mnoho slá
vy připravil jim Pán svou velebností od věků. Byli pa
novníky ve svých říších, mužové velicí svou mocí, moud
rostí příslušnou byli obdařeni, proroctvími dokazova
li důstojnost proroků. Byli vůdci lidu svých dob, mo
cí své moudrosti svatou naukou jej vedli, dovedně vy
mýšleli způsoby zpěvu a průpovědi písemně zazname
návali; muži bohatí, mocní, milovníci umění, pokojně 
bydlící ve svých domech. Ti všichni došli slávy v sou
dobých pokoleních a za svého života klidili chválu. Ně
kteří z nich zrození zůstavili jejich jméno hlásajíce je
jich chválu. Ale po jiných nezůstalo památky: zhynuli, 
jako by se nebyli zrodili, a synové jejich s nimi. Avšak 
jsou to mužové láskyplní, jejichžto zbožné činy neza
nikly. Rodu jejich zůstane jejich majetek, svaté dědi
ctví potomstvu. Ve smlouvách stojí potomstvo jejich 
a děti jejich kvůli nim. Až na věky zůstává símě jejich 
a sláva jejich nezahyne. Těla jejich jsou pochována v



5 6 ° Svátky svatých - 14. února

pokoji, ale jméno jejich žije rod od rodu. O moudro
sti jejich se vypravuje v národech a chválu jejich hlásá 
shromáždění lidu.

GRADUALE Isai. 65, 23. Vyvolenci moji nebudou se 
namáhati marně, nebudou roditi na postrach, neboť 
jsou símě požehnaných od Hospodina a potomci jejich 
s nimi. Sir. 44, 14. Těla jejich jsou v pokoji pochová
na, ale jméno jejich žije rod od rodu. Aleluja, aleluja. 
Sir. 44, 15. O moudrosti jejich si vyprávějí národové, 
a chválu jejich hlásá shromáždění lidu. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja s veršem Traktus, str, 459.

EVANGELIUM Mat. ig, 27-23, str. 48i.
OFERTORIUM Isai. 36, 7. Přivedu je na svou sva
tou horu a obveselím je ve svém dómě modlitby; jejich 
žertvy a jejich oběti se mi budou líbiti na mém oltáři.

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Pane, oběti, jež ti přináší
me, a uděl, abychom na přímluvu tvých svatých ne
spoutanou myslí ti sloužili a láskou k přebolestné Pan
ně, Rodičce Syna tvého, byli rozohněni. Skrze téhož...

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 13,16. Já jsem vás vyvolil ze světa, 
abyste šli a užitek přinášeli a užitek váš aby zůstával.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nebeskými tajemstvími občerstve
ni, tebe, Pane, snažně prosíme, abychom následujíce 
příkladů svatých, jejichž svátek uctíváme, věrně stáli 
u kříže Ježíšova s Marií, Matkou jeho a zasloužili si 
získati ovoce jeho vykoupení. Skrze téhož Pána...

14. února
Svatého Valentina, kněze a mučedníka

Slynul darem moudrosti a uzdravování. Když vrátil zrak slepé dívce 
v dómě pohana Asteria a ten poté rozbil modly, rozzuřený dav se vrhl 
na Valentina a vyvlekl jej. Byl tlučen kyji a sťat r. 269 v Římě. - MŠE 
ve svátek mučedníka, str. 454, vyjma tyto modlitby:



Svátky svatých -15., 18. a 2 2 . února 5 6 1

MODLITBA-Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom narozeniny blaženého Valentina, mučedníka tvé
ho, uctívajíce, jeho přímluvou ode všeho hrozícího zla 
byli vysvobozeni. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

TICHÁ- Rač přijmouti, prosíme, Pane, obětovanéda- 
ry a uděl, aby přispěním zásluh blaženého Valentina, 
mučedníka tvého, nám poskytly pomoc ke spáse. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nebeské tajemství budiž nám, Pa
ne, k obrodě duše i těla, abychom na přímluvu blaže
ného Valentina, mučedníka tvého, pocítili účinek to
ho, co slavně konáme. Skrze Pána našeho Ježíše...

15. února
Svatého Faustina a Jovity, mučedníků

Bratři z Brescle, hlásali srdnaté viru za pronásledováni Trajanova. Za 
to biskup Apolonius vysvětil prvého ha kněze» druhého na jáhna. Za
nedlouho však byli na rozkaz císaře Hadriana zajati, mučeni a státi, 
asi r. 120. • MŠE ve svátek mučedníků III., str. 462. Tichá a Po přijímá
ní ze MŠe ve svátek mučedníků str. 459 a 460.

18. února
Svatého Simeona, biskupa a mučedníka

Syn Kleofáše, příbuzný Ježíše Krista podle těla. Po sv. Jakubovi byl 
biskupem jeru6alemským. Do jeho vlády spadá obléháni a dobytí Jeru
salema. Když císař nařídil, aby všichni z rodu Davidova byli utraceni, 
byl též sv. Simeon asi r. 106 zajat, hrozně týrán a ukřižován, lid žasl, 
jak srdnatě a radostně tento 1201etý kmet snášel muky. - MŠE ve svátek 
biskupa-muiedníka str. 450.

22. února
Nastolení svatého Petra v Antiochii

Dnes b východní Církvi pozdravujeme sv. Petra v Antiochii, kdež upev
nil svůj pobyt, aby působil mezi pohany, a kdež setrval sedm let.
MŠE jako ve svátek Nastolení sv. Petra v Římě, str. 526, s připomínkou sv. 
Pavla (ale bez připomínky sv. Priskyl).



5 6 2 Svátky svatých - 23., 24. a 25. února

23. února
Svatého Petra Damiani, biskupa, vyznavače 
a Učitele Církve

Matka jej zprvu odložila, ale přece se ho ujala, jenže brzy oba rodiče 
zemřeli a Petr zakusil mnoho útrap od bratra. Později se dostal přece 
do Skol a vynikl vědomostmi jako ctnostmi. Zasvětil se P. Marii v ne
volnictví, stal se knězem. Získal si nesmírného vlivu jako reformátor a 
spolupracovník papeže Řehoře VII., jako učitel a spisovatel. Ani jako 
kardinál nepovolil v přísné askesí. Náleží k největším postavám středo
věku. Zesnul r. 1072. Hrob ve Faenze. - MŠE ve svátek Učitele Církve, 
str. 474, vyjma modlitbu:

MODLITBA - Dopřej nám, prosíme,všemohoucí Bo
že, tak následovati naučení a příkladů svatého Petra, 
vyznavače tvého a biskupa, abychom pohrdajíce věc
mi pozemskými, radostí věčných dosáhli. Skrze Pána...

53. nebo 24. února
Svatvečer svatého Matěje apoštola

MŠE ve svatvečer Apoštola, str. 446.

24. nebo 25. února
Svatého Matěje apoštola

Byl tichým a věrným učedníkem Páně, svědkem jeho řeči a činů, proto 
ho apoštolové navrhli na doplnění počtu svého sboru a Duch Svatý jej 
vyvolil. Tanul mu asi stále na mysli hrozný osud jeho předchůdce Jidáše 
a pokládal za svůj úkol napraviti zlo jím způsobené, podávati Pánu za
dostiučinění a smír. Jidáš si chtěl získat moc a slávu, Matěj zůstal při 
svém jistě přebohatém působení skryt a neznám, že o něm nezůstalo 
ani nejmenších zpráv. Sv. Helena prý přinesla jeho ostatky do Říma, 
kdež Část se chová u P. Marie Větší, hlava v Trevíru.

INTROIT 138, 17. Úctu velikou vzdávám přáte
lům tvým, Bože; silně upevněno jest prvenství jejich.

týž, 1. Prozkoumal jsi mne, Hospodine, a poznal jsi 
mne; ty víš o mém ulehnutí i o mém povstání. Sláva...

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Matěje ke sboru 
apoštolů přidružil, dej, prosíme, abychom na jeho pří



Svátky svatých - 24. nebo 25. února 5 6 3

mluvu vždy pociťovali výlevy tvé otcovské dobrotivo
sti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

ČTENÍ ze Skutkův apoštolských i, 15-26. V těch dnech 
povstav Petr mezi bratry řekl - bylo pak pohromadě 
počtem as sto dvacet osob: Muži bratři, musilo se na
plniti Písmo, které Duch Svatý předpověděl ústy Da
vidovými o Jidáši, jenž se stal vůdcem těch, kteří jali 
Ježíše, neboť byl přičten k nám a obdržel účast v této 
služběnaší. On vyzískal pole ze mzdy nepravosti, a spad
nuv střemhlav, rozpukl se v půli a vykydly se všecky 
vnitřnosti jeho. A vešlo to ve známost všem obyvate
lům jerusalemským, takže pole ono bylo nazváno v ře
či jejich Hakeldama, to jest pole krve. Jest totiž psáno 
v knize žalmů: Ať spustne příbytek jeho a nebudiž ni
koho, jenž by obýval v něm, a úřad jeho ať dostane ji
ný. Musí tedy z těch mužů, kteří byli s námi po vše
chen čas, ve kterém Pán Ježíš obcoval mezi námi, po
čav od křtu Janova až do dne, ve kterém byl vzat od 
nás, - z těch jeden musí býti s námi svědkem vzkříšení 
jeho. I představili dva, Josefa, zvaného Barsabáš, jenž 
měl příjmí Justus, a Matěje, a modlíce se pravili: Ty, 
Pane, jenž znáš srdce všech, ukaž, kterého z těchto 
dvou jsi vyvolil, aby dostal místo v této službě, totiž v 
úřadě apoštolském, z něhož Jidáš vystoupil, aby ode
šel na místo svoje. I odevzdali pro ně losy, a los padl na 
Matěje, a byl přičten k jedenácti apoštolům.

GRADUALE 158, 17-18. Úcty veliké požívají přá
telé tvoji, Bože; silně upevněno jest prvenství jejich. 
Počítám-li je, nad písek mořský se množí.

TRAKTUS Z- 20> 3-4• Žádost srdce jeho splnil jsi je
mu a přání rtů jeho jsi mu neodepřel. Neboť vyšel jsi 
mu vstříc s libým požehnáním, vstavil jsi mu na hlavu 
korunu z drahého kamení.

EVANGELIUM podle sv. Matouše rr, 25-30. Za ono
ho času odpovídaje Ježíš řekl: Velebím tebe, Otče, Pa
ne nebe i země, že jsi skryl tyto věci před moudrými a



5 64 Svátky svatých - 27. nebo 28. února

opatrnými a zjevil jsi je maličkým; ano, Otče, že tak 
se ti zalíbilo. Všecko jest mi dáno od mého Otce, a ni
kdo nezná Syna leč Otec, aniž kdo zná Otce leč Syn a 
komu by chtěl Syn zjeviti. Pojďte ke mně všickni, kteří 
se lopotíte a jste obtíženi, a já vás občerstvím. Vezmě
te jho mé na sebe a učte se ode mne, neboť jsem tichý 
a pokorný srdcem: a naleznete pokoj duším svým, ne
boť jho mé jest sladkéabříměméjestlehké. Kreda, str. 28.

OFERTORIUM 4?. 17-18. Ustanovíš je knížaty
nad veškerou zemí; pamětlivi budou jména tvého, Hos
podine, od pokolení do pokolení.

TICHÁ - Obětní dary, jež tvému jménu, Pane, k po
svěcení podáváme, provázej modlitba svatého apoštola 
tvého Matěje, získávajíc nám očistu i ochranu. Skrze...
Preface o sv. Apoštolech, str. 54.

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. ig, 38. Vy, kteří jste mne násle
dovali, seděti budete na trůnecii, soudíce dvanáct po
kolení izraelských.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, 
abychom těmito svatými dary, jež jsme přijali, na pří
mluvu blaženého Matěje, apoštola tvého, dosáhli od
puštění i pokoje. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

27. nebo 28. února
Svatého Gabriela od Bolestné Panny Marie

Bodným jménem František Possenti, narodil se v Assisi 1. března 1838. 
Jako student ve Spoletu si chránil mravní bezúhonnost, ale rád se zúčast
nil spoleCenských večerů, kam jej otec vodil. Okouzloval svým zevnějš
kem i vystupováním. V hloubi srdce vSak stále choval touhu sloužiti 
dokonale Bohu, dvakrát za svých nemocí slíbil opustiti svět, ale po 
uzdravení na slib zapomněl. Na přímou výzvu, kterou zaslechl od mi
lostného obrazu P. Marie, se dokonale rozhodl, vstoupil do přísného řá
du pasionistů, kdež od prvého dne žil životem světce. Vroucně ctil Bo
lestnou Matku Boží. Nedočkal se však vyšších svěcení. Zemřel jako sv. 
Alois ve 24. roce, 27. února 1862 v klášteře v Isola dí Gran Sasso, kdež 
také odpočívá. Bůh jej oslavil mnoha zázraky. Jeho kanonisace r. 1920 
se zúčastnil ještě jeho bratr, lékař Dr Enrico Possenti.



Svátky svatých - 27. nebo 28. února 565

INTROIT Sir. n , 13. Okem laskavým popatřil naň 
Bůh a pozdvihl jej z ponížení jeho a povýšil hlavu je
ho; i divili se mu mnozí a ctili Boha. Z- 7S> 7- Jak dob
rý jest Bůh, Izraeli, těm, kdož jsou upřímného srdce. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi blaženého Gabriela na
učil neustále rozjímati o bolestech nejsladší Matky své 
a skrze ni jej povznesl slávou svatosti a zázraků, dej 
nám jeho přímluvou a příkladem tak se družiti k Ro
dičce tvé v jejích žalech, abychom mateřskou její o- 
chranou došli spasení. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem...

ČTENÍ z I. listu sv. Jana a, 14-17. Nejmilejší! Píši 
vám, jinoši, poněvadž jste silní a slovo Boží zůstává ve 
vás a přemohli jste zloducha. Nechtějte milovati světa, 
ani těch věcí, které jsou ve světě. Miluje-li kdo svět, 
není v něm lásky Otcovy, neboť všecko, co jest ve svě
tě, jest žádost těla a žádost očí a pýcha života, která ne
ní z Otce, ale ze světa. A svět pomíjí i žádost jeho, kdo 
však činí vůli Boží, zůstává na věky.

GRADUALE Ž- 3°> so- Jak přehojná jest míra tvé slas
ti, Pane, již jsi uschránil těm, kteří se tě bojí! Skýtáš 
ji těm, kteří se důvěrně uchylují k tobě před zraky lidí.

TRAKTUS £. 83, 6-7, n-13. Blažen člověk, jemuž se 
dostává pomoci od tebe; jenž si v srdci umínil vystupo
vati údolím sizavým na místo vytčené. Zvolil jsem býti 
radéji posledním v dómě Božím, nežli bydliti ve sta
nech hříšníků. Neodepře dobra těm, kteří kráčejí v ne
vinnosti: Pane zástupů, blažený člověk, jenž doufá v 
tebe.

EVANGELIUM podle sv. Marka 10, 13-21. Za onoho 
času podávali Ježíšovi dítky, aby se jich dotkl. Učed
níci však domlouvali těm, kteří je přinášeli. Ale Ježíš, 
vida je, zamrzel se nad tím a řekl jim: Nechte malič
kých jíti ke mně a nebraňte jim; neboť takových jest 
království Boží. Amen, pravím vám, kdo nepřijme krá



5 6 6 Svátky svatých - 2. března

lovství Božího jako dítě, nevejde do něho. I bral je na 
lokty, vkládal na ně ruce a žehnal jim. A když vyšel na 
cestu, přiběhl kdosi, a pokleknuv před ním, tázal se ho: 
Mistře dobrý, co mám činit, abych došel života věčné
ho ? Ježíš mu řekl: Proč mne nazýváš dobrým ? Nikdo 
není dobrý, leč jediný Bůh. Přikázání znáš: Nezabiješ, 
nezcizoložíš, nepokradeš, nepromluvíš křivého svědec
tví, nebudeš podváděti, cti otce svého i matku svou. A 
on odpověděv řekl jemu: Mistře, to všecko zachovával 
jsem od svého mládí. Tu Ježíš, laskavě na něj pohleděv, 
řekl mu: Jednoho se ti nedostává, jdi, prodej, co máš, 
a dej chudým a budeš míti poklad v nebi; a přijď a ná
sleduj mne.

OFERTORIUM Ž ■ I I 5i 16-17. Ó Pane, já nevolník 
tvůj a syn nevolnice tvé. Strhal jsi má pouta, tobě obě
tovati budu žertvu chvály.

TICHÁ - Pane, dej nám, kteří spasitelnou žertvu na 
památku svatého Gabriela tobě přinášíme, abychom 
oběť smrti tvé náležitě slavili a pro zásluhy přebolest- 
né Panny ovoce její v hojnosti získávali. Jenž jsi živ...

K PŘIJÍMÁNÍ Ziev- 3> 20- Aj, stojím u dveří a tluku; 
uslyší-li kdo hlas můj a otevře mi, vejdu k němu a bu
du večeřeti s ním a on se mnou.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Díky, jež tobě, Pane, o slavnosti 
svatého Gabriela, vyznavače tvého, za udělené dary 
vzdáváme, přijmiž milostivě rukama slavné vždy Pan
ny Marie, z níž jsi přijal ono tělo, jehož slast nám bylo 
dopřáno při této spasitelné hostině okoušeti. Jenž jsi 
živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha...

2. března
Blahoslavené Anežky České, panny

Dcera kráie Přemysla Otakara I., narodila se na Vyšehradě 20. ledna 
1206» tříletá poslána na vychování do kláštera cisterciaček do Třebnice, 
odtud do Doksan, později ke dvoru do Vídně. Králové se ucházeli o její



Svátky svatých * 4. března 5 6 7

ruku, ale Anežka se zasvětila Ježíši Kristu. Dověděvši se o novém řádu 
sv. Františka a,o sv. Kláře, nadchla se k jejich následování. Založila 
Špitál pro chudé a nemocné a klášter pro františkány a druhý pro kla
risky, do něhož sama vstoupila. Ač zvolena abatyší, chtěla býti jen 
,.starší sestrou*'. Dopisovala si se sv. Klárou a závodila s ní v ctnostech. 
Z jejího kláštera se řinuly proudy dobrodiní pro chudé a trpící. Zesnula 
2. března 1282. - MŠE ve svátek panny I., str. 480, vyjma modlitbu:

MODLITBA - Bože, jenž jsi blaženou Anežku za to, 
že královskými rozkošemi pohrdla a tebe s křížem po
korně následovala, do nebe povznesl, uděl nám, aby
chom jí se připodobňujíce, na její přímluvy si zaslou
žili podílu na slávě věčné. Jenž jsi živ a kraluješ s Bo
hem Otcem v jednotě Ducha Svatého Bůh...

4. b řezna  v církevní provincii pražské

Přenesení ostatků svatého Václava,  vévody 
a mučedníka

Došlo k němu za tři léta po smrti světcově, r. 932, na podnět strůjce jeho 
smrti, bratra Boleslava I., jenž svého činu litoval a dal tělo světcovo 
uložiti ve chrámě sv. Vita. Vyzdvižení pozůstatků a uložení na čestném 
místě ve chrámě rovnalo se podle tehdejších zvyklostí svatořečení.
Sv. Kazimír, princ polský a zvolený král uherský, vynikal panickou čis* 
totou a láskou k chudým. Vroucně ctil Pannu Marii a rád jí zpíval hym
nus ,,Omni die dic Mariae". Zemřel 25letý 4. března 1484, uložen ve 
Vilné.
Sv. Ludus řídil Církev 283-254. Sv. Cyprián vychvaluje jeho laskavost 
a smířlivost.
MŠE ve svátek mučedníka str. 454, vyjma:

MODLITBA - Uděl, prosíme, lidu svému, všemohou
cí Bože, aby raduje se z přenesení svatého Václava, mu
čedníka tvého, na zemi, požíval též věčného g ním spo
lečenství v nebesích. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Připomínka sv. Kazimíra, vyznavače:
Bože, jenž jsi svatého Kazimíra uprostřed královských 
rozkoší a návnad světa ctností stálosti posilnil, prosíme, 
aby věrní tvoji na jeho přímluvu pozemskými věcmi 
pohrdali a po nebeských toužili. Skrze Pána našeho...
Připomínka sv. Lueia, papeže a mučedníka (v době postní váak dříve 
mešní modlitba příslušného dne), ze Mše ve svátek papeže, str. 448.



5 6 8 Svátky svatých - 4. března

EVANGELIUM Mat. 16, 24-27., str. 4 5 3 .

TICHÁ - Posvěť, Pane, dary lidu svého na přímluvy 
mučedníka svého Václava, aby jsouce ti milé tvým u- 
stanovením, ještě milejší ti byly doporučením orodov- 
níka. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...
Připomínka sv. Kazimíra:
Žertvy chvály tobě, Pane, obětujeme na památku tvých 
svatých, jimiž doufáme dojiti vysvobození ze všech běd 
nynějších i budoucích.
Připomínka sv. Lucla, str. 449.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijatou nebeskou posilou, Pane, 
ať srdce tvých věřících jsou očištěna, abychom přene
sení blaženého mučedníka tvého Václava, jež svatými 
tajemstvími radostně slavíme, zbožnou oddanosti pro
vázeli. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...
Připomínka sv. Kazimíra:
Občerstveni pokrmem a nápojem nebeským, pokorně 
tě vzýváme, Bože náš, abychom byli chráněni přímlu
vami toho, na jehož památku jsme dary ty přijali.
Připomínka bv. Lucia, str. 450.

V diecési brněnské dne 5. března Přenesení ostatků sv. Václava se Mši 
ve svátek mučedníka II., str. 455, a zvláštní modlitbou:
MODLITBA - Dopřej nám, prosíme, všemohoucí Bo
že, abychom zásluhami a přímluvou blaženého mučed
níka tvého Václava byli posíleni, neboť jen tehdy nám 
prospějí radosti z jeho přenesení, neustaneme-li se mu 
připodobňovati v jeho nezdolné stálosti v bojích sná
šených pro spravedlnost. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

ČTENÍ I. Petr. 4, ig-lQŽvikQ ve svátek sv. Martina 12. listopadu.

EVANGELIUM Mat. i 69 24-2J, str. 453.



Svátky svatých - 6. a 7. března 5 6 9

6. března
Svatých Perpetuy a Felicity, mučednic

Pronásledováni Sept. Severa Bměřovalo hlavně proti katechumenům. 
V Karthagu katechumenky mladá pani Vlvia Perpetua, brzy po porodu 
dítěte, a Felicitas, nevolnice, která dítě čekala, uvězněny a přes prosby 
a slzy příbuzných zůstaly pevné. Obě pokřtěny v žaláři. Když Felicita 
v porodních bolestech naříkala, žalářník jí domlouval: „Trpíš-li tolik 
nyní, což teprve, až budeš hozena šelmám?'1 Ona nato: ,,Nyní trpím já, 
tam bude ve mně trpěti Kristus." Byly v cirku zbičovány, usmýkány 
divokou krávou a státy, 7. března 202. Podrobná akta jejich mučed
nictví, sepsaná Bvědky a diktovaná zčásti světicemi, jsou původní, vzác
nou památkou. - MŠE ve svátek sv. žen mučednic, str. 491, s orací a mod
litbou tichou pro dvě neb více mučednic, str. 493, po sv. přijímání zvlášt
ní modlitba:

PO PŘIJÍMÁNÍ - O blaženi i souce tajemnými dary a 
radostmi, prosíme tě, Pane, dopřej, abychom přímlu
vami svatých mučednic tvých Perpetuy a Felicity do
sáhli duchovně toho, co zevní službou konáme. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

7. března
Svatého Tomáše Akvinského, vyznavače 
a Učitele Církve

,,Učitel andělský" jest nazýván nejen pro Čistotu duše, ale zejména proto, 
že pronikavostí a jednoduchosti andělského poznávání vnímá a vyjad
řuje nejhlubší poznatky. - V dětství vyučován u mnichů montekassln- 
ských, na vysokou školu poslán do Neapole. Bylo mu překonati těžké 
překážky se strany rodiny, než mohl vstoupiti do řádu sv. Dominika. 
Studoval u sv. Alberta Velikého v Kolíně n. R.av Paříži. Tam ustano
ven učitelem bohovědy. Později učil v Bologni. Jeho Summa theologiae 
a Contra gentiles jsou vrcholná díla veškeré theologie i filosofie. Při své 
nesmírné učenosti byl Tomáš neméně pokorný a vroucně zbožný. Pán 
jej však záhy povolal - zemřel 481etý cestou na sněm Lyonský 7. března 
1274 ve Fossa nuova. - MŠE ve svátek Učitele Církve, str. 474, mimo 
modlitbu a čtení:

MODLITBA - Bože, jenž svou Církev podivuhodnou 
učeností blaženého Tomáše, vyznavače svého, zvelebu
ješ a svatou činností oplodňuješ, dej nám, prosíme, aby
chom to, čemu učil, rozumem pronikali, a to, co konal, 
následováním plnili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...



570 Svátky svatých - 8. března

ČTENÍ z knihy Moudrosti 7, 7-14. Modlil jsem se, i 
byl mi dán rozum, vzýval jsem Boha, i přišel mi duch 
moudrosti. Vážil jsem šijí nad žezla a trůny, a bohat
ství za nic jsem nepokládal proti ní. Aniž jsem přirov
nal k ní drahé kamení; neboť všeliké zlato, přirovnáno 
k ní, je hrstka písku, a za bláto dlužno pokládati stří
bro proti ní. Nad zdraví a krásu zamiloval jsem si ji a 
dal jsem jí přednost před světlem světa, ježto neuhasi
telné je světlo její. Než spolu s ní přišlo mi všecko dob
ré a nesčíslné bohatství skrze ruce její, i veselil jsem se 
ze všech věcí, protože moudrost jest jejich velitelkou; 
a nevěděl jsem kdysi, že je těch věcí matkou. Jako jsem 
se jí nezištně naučil, tak se bez závisti o ni sdílím, bo
hatství jejího neukrývám; jeť nevyčerpatelným pokla
dem lidem; kdož ho užívají, získávají si přátelství Boží, 
doporučeni jsouce dary, jež ukázněnost přináší.

8. března
Svatého Jana Božího, vyznavače

Jediný syn zbožných rodičů, osmiletý utekl z domova a žil dobrodružné 
jako pasák, prodavač, voják. Kázání ot. Jana z Avily v Granadě ho tak 
dojalo, že téměř Sílel lítostí nad evou hříšností a dokonale se obrátil. 
Ujímal se opuštěných nemocných, najal pro ně dům v Granadě a tak 
položil základ Ťádu Milosrdných bratfí. Konal divy lásky k trpícím. Jed
nou z hořícího špitálu vynesl všecky choré. V pokoře, pohrdání sebou a 
horlivostí zacházel tak daleko, že ho mnozí pokládali za blázna. Biskup 
tuyský, navštíviv špitál Janův a obdivuje se jeho péči o nemocné, tázal 
se ho: ,,Jak se jmenuješ?'* „Jmenuji se Juan." ,,Ode dneška se budeš 
jmenovat! Juan de Dios!" To jméno mu již zůstalo, česky to znamená: 
Jan Boži a nikoli,,z Boha". Zesnul 551etý r. 1550 v Granadě. - MŠE re 
svátek vyznavače str. 476, kromě modlitby a Evangelia:

MODLITBA - Bože, jehož působením svatý Jan, lás
kou k tobě jsa roznícen, mezi plameny bezpečně krá
čel a Církev tvou novou řeholní rodinou zvelebil, uděl 
na přímluvu jeho zásluh, abychom ohněm tvé lásky ze 
svých chyb se vyhojili a posilu k věčné spáse získali. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

EVANGELIUM jako v 17. neděli po Sv. Duchu, str. 417.



Svátky svatých - 9. a 10. března 571

9. března
Svaté Františky Římské, vdovy

Dcera bohatých patriciů římských, od malička lnula k zbožnosti. Z po
slušnosti se provdala, ale manžel jí nebránil v její obětavosti pro Boha 
a pro chudé. Byla stále v důvěrném styku s Andělem Strážným a mívala 
častá vidění, z nichž mnohá byla zapsána jejím duchovním vůdcem. 
Sdružila ženy a dívky k společnému životu bez řeholních slibů jakožto 
ohláiky. Po smrti manželově vstoupila mezi ně a konala nejprostěí práce. 
Zemřela 551etá 9. března 1440. Celá její kostra uložena v skleněné rakvi 
naoltářiStaMarianuova vSUmé.- M$E vesváteksv. lény, str. 493, vyjma;

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatou Františku, služeb
nici svou, mezi jinými dary své milosti důvěrným sty
kem s Andělem vyznamenal, uděl, prosíme, abychom 
si přispěním její přímluvy zasloužili dosíci společenství 
s anděly. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje...

io. března
Č ty ficeti svatých mučedníků

V Sebastě arménské kolem r. 320 čtyřicet vojínů, vyznávajících směle 
Krista, bylo po těžkých mukách vystaveno bez oděvu za třeskutého 
mrazu na zamrzlé jezero. Oni pěli chvály Bohu. Jeden z nich však pod
lehl a opustil je. Tu jeden ze strážců, vida Anděly snášející se s palmami 
a korunami nad mučedníky, svlekl se a přiskočil na opuštěné místo, tak
že posvátný počet doplněn. Pochopové pak všem zpřeráželi kosti a 
ubili je.

INTROIT Z- 33, 18. Volali spravedliví a Pán je vy
slyšel a ze všech útrap jejich je vysvobodil. Z- týž, 2. 
Dobrořečiti budu Hospodinu každého času, vždycky 
chvála jeho v ústech mých. Sláva Otci i Synu i Duchu 
Svatému...

MODLITBA - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom, poznavše statečnost slavných mučedníků u vy
znávání víry, zakusili též jejich dobrotivosti v přímlur 
vách za nás u tebe. Skrze Pána našeho Ježíše Krista 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

ČTENÍ Zid. i i ,  33 -39 , str. 531.



57« Svátky svatých - 11. března

GRADUALE Z- I32i I~2- Hle, jak dobré a jak rozto
milé, přebývají-li bratří svorně pospolu! Jako vonný 
balzám stékajícívkrůpějíchshlavyna bradu Aronovu.

TRAKTUS 125,5-6. Kteří se slzami rozsévají, s ra
dostí budou žnouti. Vycházeli a plakali, metajíce seme
na svá; vracejí se však s plesáním, snášejíce snopy své.

EVANGELIUM Luk. 6, 17-23, str. lei.

OFERTORIUM £  31, 11. Veselte se v Hospodinu a 
plesejte spravedliví a těšte se všichni, kdož jste upřím
ného srdce.

TICHÁ - Shlédni, Pane, na modlitby a oběti věřících, 
aby tobě byly milé pro oslavu tvých svatých, nám pak 
aby zjednaly přispění tvého slitování. Skrze Pána...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 12, 30. Kdokoli činí vůli Otce 
mého, jenž jest v nebesích, ten je mi bratrem i sestrou 
i matkou, praví Pán.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přímluvou svých svatých jsa usmí
řen, uděl, prosíme, Pane, abychom to, co službou čas
nou slavíme, obdrželi spásou věčnou. Skrze Pána...

11. března v diecési brněnské

Blahoslaveného Jana Ogilvie, muíedníka
Pocházel ze vznešené rodiny skotské, nar. 1580. V jinošství přijal kato
lickou víru a vstoupil do jesuitského semináře v Olomouci. Vrátiv se do 
Skotska, působil jako misionář. R. 1614 zatčen, mučen v Glasgově a 10. 
března 1618 oběšen. - MŠE ve svitek mučedníkal., str. 454, vyjma:

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi bla
ženého Jana, mučedníka svého, nepřemoženým prů
bojníkem katolické víry učinil, uděl nám na jeho pří
mluvu, abychom den ze dne hojnějšího vzrůstu ve ví
ře, naději a lásce nabývali. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...



Svátky svatých -12. a 15. března 573

12. března
Svatého Řehoře I., papeže a vyznavače a Učitele 
Církve

Syn senátora Gordiana a svaté Silvie, nar. v &[mě asi r. 510. Oddal se 
etudiu práva, r. 572 císařským praetorem v Símě, r. 575 se vzdal,rozdal 
statky a stal se benediktinem; 579 papežským vyslancem v Cařihradě, 
r. 690 zvolen papežem. Pevnou rukou řídil Církev za vpádu Longobar- 
dů. Upevnil kázeň církevní, povznesl bohoslužby, Bjednotil liturgický 
zpěv, jenž po něm sluje „gregoriánský chorál11. Z jeho spisů nejdůleži
tější 10 Homilií, Moralia, Kniha o správě pastýřské, Čtyři knihy roz
mluv. Zesnul 12. března 601, uložen u sv. Petra ve Vatikáně. - MŠE ve 
svátek rv. papeže, str. 117, kromě těchto modliteb:

MODLITBA - Bože, jenž jsi duši služebníka svého Ře
hoře věčné blaho v odměnu udělil, dopřej milostivě, 
abychom my, kteří tíhou svých hříchů jsme svíráni, je
ho u tebe přímluvami úlevy došli. Skrze Pána... 
jtlká se Krédo, str. 28.

TICHÁ - Dopřej nám, prosíme, Pane, aby nám na pří
mluvu blaženého Řehoře prospěla tato oběť, ve kte
rouž jsi vložil moc, aby shlazovala viny celého světa. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, jenž jsi blaženého velekněze 
Řehoře zásluhami vyvýšil na roveň svým svatým, uděl 
milostivě, abychom my, kteří jeho památku svátečně 
uctíváme, též následovali příkladu jeho života. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

15. března
Svatého Klementa Marie Hofbauera, kněze 
a vyznavače

Nar. 1751 v Tasovicích u Znojma. Otec, původním jménem Dvořák, 
záhy zemřel, Klement se vyučil pekařství, toužil však po kněžství a jal 
se studovat. Putoval do Žtima, kdež poznal kongregaci redemptoristů. 
Vstoupil do ní a byl poslán do Varšavy a do Vídně. Mři mnoho nepřátel 
v osvícencích, ale lid k němu lnul a hromadně se vracel k náboženskému 
životu. Vyhledávali ho vzdělaní mladíci a spisovatelé. Jeho přičiněním 
zavedeny ve Vídni služby Boži pro Cechy. Zemřel 15. března 1820, ulo



574 Svátky svatých -16. a 17. března

žen v kostele redemptoristů ve Vídni. - MŠE ve svátek sv. vyznavače II.. 
str. 478, kromě těchto modliteb:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Klementa Marii 
podivuhodnou silou víry a ctností nezdolné stálosti vy
znamenal, jeho zásluhami a příklady učiň nás, prosí
me, tak statečnými u víře a tak horoucími v lásce, aby
chom dosáhli odměn věčných. Skrze Pána našeho...

TICHÁ - Onen oheň vroucí zbožnosti ať nás, prosíme, 
Pane, zapálí, kterým svatý Klement Maria neustále 
plál, obětuje spasitelnou obět’. Skrze Pána našeho...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Všemohoucí Bože, uděl nám, které 
jsi nebeským chlebem nasytil, abychom po příkladu 
svatého Klementa v síle toho pokrmu až k hoře, kterou 
jest Kristus, šťastně dospěli. Jenž s tebou žije...

16. března v diecési brněnské

Svatého Longina, mučedníka
jest to setník, jenž na Kalvarii kopím otevřel bok Páně. - MŠE ve svá
tek sv. mučedníka str. 454, Evangelium však na str. 453.

17. března

Blahoslaveného Jana Sarkandra, mučedníků
Kar. r. 1576 ve Skoěově u Těšína, studoval v Olomouci a v Praze, stal 
se doktorem filosofie. Byl členem mar. družiny založené bl. Edmundem 
Kampianem. Působil horlivě v duchovní správě na Moravě. Byl solí 
v očích protestantům, kteří ho pronásledovali, až ho uvěznili a krutě 
mučili, vymáhajíce na něm vyzrazení zpovědi Ladislava z Lobkovic. 
Když nemohl vládnouti rozlámanýma rukama, jazykem si obracel listy 
v breviáři. Po hrozných mukách skonal 17. března 1620. Uložen v Olo
moucí, kdež se též chová kolo, na němž byl mučen.
Sv, Patrik vštípil a rozšířil víru v Irsku. Jeho působení bylo provázeno 
hojnými zázraky. Skonal 17. ledna r. 461, uložen v katedrále Down- 
pátrick.
MŠE ve svátek mučedníka II., str. 455, mimo tyto modlitby:

MODLITBA - Bože, jenž jsi blaženého Jana, mučed
níka svého, u vyznávání pravé víry a u zachování svá- 
tostníhó mlčení ctností stálosti upevnil, uděl, prosíme,



Svátky svatých - 18. března 575

abychom proti" všem protivenstvím byli jeho příklady 
ozbrojeni a jeho pomocí chráněni. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Připomínka sv. Patrika:
Bože, jenž jsi svatého Patrika, vyznavače a biskupa, 
poslati ráčil, aby hlásal tvou slávu pohanským náro
dům, uděl pro jeho zásluhy a na jeho přímluvu, aby. 
chom to, co nám konati kážeš, byli s to s tvým milosrd
ným přispěním plniti. Skrze Pána našeho Ježíše...

TICHÁ - Dary tobě obětované, Pane, posvěť, a pří
mluvou blaženého Jana, mučedníka svého, usmířen, 
uděl, abychom z jeho slavného vyznání se radujíce, stá
lostí u víře se mu připodobňovali. Skrze Pána...
Připomínka sv. Patrika:
Svatí tvoji, prosíme, Pane, ať nás všude potěšují, aby
chom, uctívajíce jejich zásluhy, také jejich ochrany za
koušeli. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Budiž nám k obnově duše i těla, 
Pane, nebeské tajemství, které blaženému Janovi, mu
čedníku tvému, poskytlo vytrvalost v mučednickém zá
pase i palmu vítězství. Skrze Pána našeho Ježíše...
Připomínka sv. Patrika:
Dopřej, prosíme, všemohoucí Bože, abychom za ob
držené dary díky vzdávajíce, na přímluvu svatého Pa
trika, vyznavače tvého a biskupa, ještě hojnějších dob
rodiní získávali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

18. března
Svatého Cyrila Jerusalemského, biskupa, 
vyznavače a Učitele Církve

Asi r, 350 zvolen biskupem jerusalemském. Pronásledován ariány, tři
krát ve vyhnanství. Vedle sv. Athanasia nejúpomějži bojovník proti 
ariánům. Znamenitý kazatel a učitel. Zůstavil dílo „Katechese", jež



576 Svátky svatých -18. března

sloužilo k přípravě katechumenů. Zúčastnil se sněmu cařihradského r. 
381. Zemřel 18. března 386.
MŠE ve svátek sv. UHtele drkve, str. 474, mimo tyto části:

MODLITBA - Dej nám, prosíme, všemohoucí Bože, 
na přímluvu svatého Cyrila biskupa, abychom tebe, je
diného pravého Boha, a toho, jejž jsi poslal, Ježíše Kris
ta, tak poznali, abychom si zasloužili mezi ovce, které 
hlas jeho slyší, navždy býti připočteni. Skrze téhož Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy 33,6-14, str. 476 nahoře.
EVANGELIUM podle sv. Matouše 10, 23-28. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Když vás bu
dou pronásledovati v městě tomto, utecte do jiného. 
Amen, pravím vám, vy nebudete u konce se všemi měs
ty izraelskými, až přijde Syn člověka. Není učedník 
nad mistra, ani služebník nad pána svého. Dosti jest 
učedníku, má-li se jako jeho mistr, a služebníku, má-li 
se jako jeho pán. Jestliže hospodáře nazvali Beelzebu- 
bem, čím spíše domácí jeho ? Nebojte se jich tedy, ne
boť nic není skrytého, co nebude odkryto, a nic tajné
ho, co nebude zvěděno. Co vám pravím ve tmě, po
vězte na světle, a co slyšíte v ucho, hlásejte na stře
chách. A nebojte se těch, kteří zabíjejí tělo, duše však 
zabiti nemohou, ale bojte se spíše toho, jenž může duši 
i tělo zatratiti do pekla. Krédo, str. 28.

TICHÁ - Pohleď, Pane, na neposkvrněnou oběť, kte
rou ti přinášíme, a uděl, abychom přispěním záslúh 
blaženého biskupa a vyznavače tvého Cyrila s čistým 
srdcem se snažili ji přijímati. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

POPŘI JÍMÁNÍ - Svátosti Těla tvého a Krve tvé, jež 
jsme požili, Pane Ježíši Kriste, ať na prosby svatého 
biskupa Cyrila posvětí mysli i srdce naše, abychom by
li hodni státi se účastnými božské přirozenosti. Jenž jsi 
živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha Sva
tého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.



Svátky svatých -19. března 577

19. března
Svatého Josefa, snoubence blahoslavené Panny
Marie, vyznavače

INTROITUS Ps. 91, 13 INTROIT £  I3-H-
et 14. Justus ut palma flo- Spravedlivý jako palma 
rébit: sicut cedrus Líbáni pokvete, jako cedr na Li- 
multiplicábitur: plantátus baňu se rozroste, štípen v 
in domo Domini, in átriis dómě Hospodinově, v sí- 
domus Dei nostri. (Allelú- nich Boha našeho. (Alelu
ja, allelúja.) Ps. ibid., 2.B0- ja, aleluja.) <). týž,2. Dob- 
num est confitéri Dómino: ré jest oslavovati Hospodi- 
et psállere nómini tuo, AI- na, žalmy pěti jménu tvé- 
tíssime. Gloria Patri, et... mu, Nejvyšší. Sláva Otci...

MODLITBA - Prosíme tě, Pane, ať nám zásluhy Snou
bence nejsvětější Rodičky tvé přispějí ku pomoci, aby 
to, čeho sami dosíci nemůžeme, jeho přímluvou nám 
uděleno bylo. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem 
v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky...

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy 43, 1-6. Milý Bohu byl 
i lidem, jeho památka je v požehnání. Proslavil ho po
dobně jako svaté, a velkým učinil ho na postrach ne
přátel. Slovy jeho příšerné úkazy zkrotil, slavným uči
nil ho před králi. Dal mu přikázání pro svůj národ, a 
svou velebnost mu ukázal. Pro jeho věrnost a tichost si 
zasvětil jej, vyvolil ho z veškerého lidstva. Dopřál mu 
slyšet Boha, mluvu jeho, kázal mu též, aby vstoupil 
do oblaku. Též tváří v tvář mu dal přikázání, zákon 
života a osvícení.

GRADUALE Ps. 20, 4-5. GRADUALE Ž- so, 4-5. 
Dómine, praevenisti eum Hospodine, vyšel jsi mu 
in benedictionibus dulcé- vstříc s libým požehnáním, 
dinis: posuisti in cápite e- vstavil jsi mu na hlavu ko- 
jus corónam de lápide pre- runu z drahého kamení. 
tióso.Vitampétiitate.ettri- Života si žádal od tebe, i 
buísti ei longitúdinem dié- udělil jsi mu dni dlouhé 
ruminsáeculumsáeculi. na věky věkův.



578 Svátky svatých -10. března

TRACTUS Ps. n i ,  1-3. TRAKTUS Z- m ,  *-3 - 
Beátus vir, qui timet Dó- Blažený muž, který se bojí 
minum: in mandátis ejus Hospodina, který velikou 
cupit nimis. Potens in ter- zálibu má v jeho přikázá- 
ra erit semen ejus: generá- nich. Mocné bude na zemi 
tio rectorum benedicétur. símě jeho: pokolení pocti- 
Glória et divítiae in domo vých bude požehnáno. Slá- 
ejus: et justítia ejus manet va a bohatství v dómě je- 
in sáeculum sáeculi. ho; spravedlnost jeho zů

stává na věky.
V čase velikonočním místo Gradtiále a Traktu:
Allelúja, alleluja. Eccli.43, Aleluja, aleluja. Sir. 43, g. 
g. Amávit eum Dóminus, Miloval jej Pán a ozdobil 
etornáviteum: stolam gló- jej; řízou slávy přioděl jej. 
riae índuit eum. Allelúja. Aleluja. Os. 14, 6. Spra- 
Oseae 14, 6. Justus germi- vedlivý vypučí jako lilie a 
nábit sicut lilium: et floré- pokvete navěky před Hos- 
bit in aetérnum ante Dó- podinem. Aleluja, 
minum. Allelúja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše /, 18-21. Když 
matka Ježíšova, Maria, byla zasnoubena Josefovi, na
lezena jest, prve než se sešli, těhotnou z Ducha Svatého. 
Josef pak, muž její, jsa spravedlivý a nechtěje postavi
ti ji na odiv, odhodlal se propustiti ji tajně. Když však 
o tom přemýšlel, hle, anděl Páně ukázal se mu ve snách 
a řekl: Josefe, synu Davidův, neboj se přijmouti Marii, 
manželku svou; neboť co se v ní počalo, z Ducha Sva
tého jest. Porodí pak syna, a nazveš jméno jeho Ježíš 
Spasitel, neboť on spasí lid svůj od hříchů jejich. - Krédo.

OFFERTORIUM Ps. 88, OFERTORIUM Z■ 88, 
23. Véritas mea, et miseri- 23. Pravda má a milosr- 
córdia mea cum ipso: et in denství mé s ním, a jmé- 
nómine meo exaltábitur nem mým zdvihne se jeho 
cornu ejus. (Allelúja.) čelo. (Aleluja.)

TICHÁ - Dluh své služebnosti tobě, Pane, splácíme, 
pokorně tě vzývajíce, abys v nás opatroval své dary na



Svátky svátých - 21. a 24. března 579

přímluvu svatého Josefa, snoubence Rodičky Syna tvé
ho Ježíše Krista, Pána našeho, k jehož úctyhodnému 
svátku oběť chvály tobě přinášíme. Skrze téhož Pána...
Prejace o sv. Josefu, str. 54.

COMMUNIO Matth. i, 
so. Joseph, fili David, noli 
timére accipere Maríam 
conjugem tuam: quod e- 
nim in ea natum est, de Spí
ritu Sancto est. (Alleluja.)

K PŘIJÍMÁNÍ Mat.i,20. 
Josefe, synu Davidův, ne
boj se přijmouti Marii, 
manželku svou, neboť co se 
v ní počalo, z Ducha Sva
tého jest. (Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ-Buď při nás, prosíme, milosrdný Bo
že, a na přímluvu svatého Josefa, vyznavače, opatruj 
dobrotivě milosti, jež jsi nám svěřil. Skrze Pána...

2i. března
Svatého Benedikta, opata

Nar. asi r. 430 v Nursii ze šlechtického rodu, studoval v Římě, ale unikl 
výparům dožívající pohanské kultury a po přikladu sv. Antonína se uchý
lil do pustiny u Subiaca. Později družili se k němu žáci, i založil tam 
12 klášterů a r. 529 slavný klášter na Monte Cassino. Čas mnichů roz
dělen na modlitbu a práci tělesnou i duševní. Sluje patriarchou mnichů 
západních. Zesnul 21. března 542. Život jeho a řeholi vypsal sv. Řehoř 
Veliký v , .Čtyřech knihách rozmluv". - MŠE ve svátek sv. opata, str. 480.

24. března
Svatého Gabriela Archanděla

Mezi posly Božími zaujímá vynikající místo jako legát Boží v díle Spá
sy. Vystupuje vždy ve spojení s tajemstvím Vtělení: Danielovi v zajetí 
oznamuje dobu příští Mesiáše, Zachariášovi zvěstuje narození Předchůd
ce, P. Marii Zvěstuje vtělení Syna Božího. Snad byl osobním andělem 
člověěenství Kristova. Byl to on, jenž těšil Spasitele v jeho smrtelném 
zápase? - Modlíce se Zdrávas Maria, spojujme se s Archandělem Gabrie
lem, aby naše modlitba byla P. Marii tak milá jako pozdrav, jejž on jí 
přednesl jménem Nejsvětější Trojice.

INTROIT £  102, 20. Dobrořečte Hospodinu všichni 
Andělé jeho, silní bohatýři, kteří činíte rozkazy jeho, 
poslušni hlasu výroků jeho. týž, 1. Dobrořeč, duše



5 8 0 Svátky svatých - 24. března

má, Hospodinu a všecko nitro mé svatému jménu jeho. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA-Bože, jenž jsi mezi všemi anděly ku zvěs
tování tajemství svého Vtělení Gabriela Archanděla 
vyvolil, uděl milostivě, abychom svátek jeho oslavují
ce na zemi, ochrany jeho zakusili v nebesích. Jenž jsi 
živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha...

ČTENÍ z proroka Daniela g, 21-26. V těch dnech, hle, 
muž Gabriel, jejž jsem byl viděl v předchozím vidění, 
rychle přiletěv, dotkl se mne v dobu večerní oběti. A 
poučiv mne a mluvě se mnou, řekl: Danieli, nyní jsem 
vyšel, abych tě poučil, abys rozuměl. Na počátku pro
seb tvých vyšel výrok a já jsem přišel, abych jej ozná
mil , neboť muž žádostí jsi; ty tedy pozoruj řeč a rozuměj 
vidění. Sedmdesát týdnů je stanoveno tvému národu 
a svatému městu tvému, aby zamezena byla neřest, aby 
konec vzal hřích a zahlazena byla nepravost, aby při
vedena byla věčná spravedlnost a naplnilo se vidění i 
proroctví, aby pomazán byl Svatý svatých. Věz tedy 
a pozoruj: od vyjití výroku, aby opět vystavěn byl Je
rusalem, až do Pomazaného knížete bude sedm týdnů 
a šedesát dva týdny; a opět vystavěna bude ulice a zdi 
za tísnivých časů. A po těch šedesáti dvou týdnech za
bit bude Pomazaný a nebude jeho lid, který ho zapře. 
A město i svatyni rozmete národ s knížetem, který při
jde; konec jeho zkáza a po válce uložené zpuštění.

GRADUALE Z- I02t 20 a 7- Dobrořečte Hospodinů 
všichni Andělé jeho, silní bohatýři, kteří činíte rozka
zy jeho. Dobrořeč duše má Hospodinu a všecko nitro 
mé svatému jménu jeho.

TRAKTUS Luk. 1, 28, 42, 31 a 33. Zdrávas, Maria, 
milosti plná, Pán s tebou. Požehnaná ty mezi ženami, 
a požehnaný plod života tvého. Aj, počneš a porodíš 
Syna a nazveš jméno jeho Emmanuel. Duch Svatý se
stoupí v tebe a moc Nejvyššího zastíní tě. Proto též to 
svaté, co se z tebe narodí, slouti bude Syn Boží.



‘Svátky svatých • 25. března 581

EVANGELIUM Luk. r, 36-38, str. 64. Krédo, atr. 28
OFERTORIUM Zjev- 8, 3-4. Postavil se Anděl ve 
chrámu k oltáři, maje v ruce zlatou kadidelnici, a bylo 
mu dáno mnoho vonidel, i vystoupil dým vůní před 
obličej Boží.

TICHÁ - Příjemný budiž před tváří tvou, Pane, dar 
naší služebnosti a modlitba blaženého Archanděla Ga
briela, aby uctíván jsa od nás na zemi, byl u tebe na
ším zastáncem v nebi. Skrze Pána našeho Ježíše...

K PŘIJÍMÁNÍ Dan. 3, 38. Dobrořečte všichni Andě
lé Hospodinovi Hospodinu; pějte chvalozpěv a vyvy
šujte ho na věky.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše tajemství Těla tvého a Krve 
tvé, Pane Bože náš, prosíme milostivost tvou, jako jsme 
zvěstováním Archanděla Gabriela Vtělení tvé poznali, 
tak abychom jeho přispěním dosáhli dobrodiní téhož 
Vtělení. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem...

25. března
Zvěstování blahoslavené Panny Marie

Je to zároveň svátek Páně - sestoupeni Syna Božího na svát. Nejradost
nější den pro lidstvo, nebot jestliže se Syn Boži vtělil, bylo jisto, že se 
narodí, a narodí se proto, aby svét spasil. Svátek Vtělení je právě devět 
měsíců před Narozením Páně. Jarní probuzení života v přírodě je chvalo
zpěvem Spasiteli, jenž i s přírody sňal kletbu.

INTROITUS Ps. 44,13 ad INTROIT Z■ 44, ‘3-16.0
16. Vultum tuum depreca- přízeň tvou ucházeti se bu- 
búntur omnes divites ple- dou všichni bohatýři lidu; 
bis: adducénturRegi vírgi- přiváděny budou za ní 
nes post eam: próximae e- Králi panny, družky její u- 
jus adducéntur tibi in lae- váděny budou k tobě s ra- 
títia et exsultatióne. (T. P. dosti a plesem. (V ěas veliko- 
Allelúja, alleluja.) Psalm. noěni: Aleluja, aleluja.) Z- 
ibid., 2. Eructávit cor me- týž, 2. Srdce mé přetéká 
um verbum bonum: dico blahými vzněty: věnuji dí-



5 8 2 Svátky svatých - 25. března

egoóperameaRegi. Gloria lo své Králi. Sláva Otci i 
Patri, et Fílio, et Spirítui... Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jehož vůlí Slovo tvé z lůna bla
hoslavené Marie Panny za zvěstování Andělova tělo 
na se vzalo, popřej nám, pokorně tebe prosíme, aby
chom, Rodičkou Boží ji vpravdě vyznávajíce, její pří
mluvou u tebe podporováni byli. Skrze téhož Pána...

ČTENT/í. 7,10-15, Btr.64.
GRADUALE Ps. 44, 3 et 
5. Diffúsa est grátia in lá
biis tuis: proptérea benedí
xit te Deus in aetérnum. 
Propter veritátem, etman- 
suetúdinem, et justítiam, 
et dedúcet te mirabiliter 
déxtera tua.

GRADUALE Z- 44,3 a 5- 
Rozlita jest milost na rtech 
tvých, proto požehnal ti 
Bůh na věky. Pro věrnost 
a mírnost a spravedlnost, 
i povede tě pravice tvá k či
nům podivuhodným.

TRACTUS Ps. 44,11 et is. 
Audi, fília, et vide, et inclí
na aurem tuam: quia con- 
cupívitRex spéciem tuam. 
Vultum tuum depreca- 
búntur omnes divites ple
bis: filiae regum in honóre 
tuo. AdducénturRegi vírgi
nes post eam: próximae e- 
jus afferéntur tibi. Addu- 
céntur in laetitia etexsulta- 
tióne: adducéntur in tem
plum Regis.
Píenáil-li se svátek na dobu velikonc

TRAKTUS Z- 44, u  a 12. 
Slyš, dcero, a viz, a nakloň 
sluchu svého, neboť Král 
zatoužil po kráse tvé. O 
přízeň tvou budou se uchá- 
zeti všichni bohatýři lidu, 
dcery královské jsou tvou 
družinou. Přiváděny bu
dou za ní panny ke Králi, 
družky její budou uvádě
ny k tobě. Uvedeny budou 
s radostí a plesem, uvede
ny budou do paláce Krá
lova.

ční, říká se místo Gradudle a Traktu:
Allelúja, allelúja.Ave, Ma- Aleluja, aleluja. Zdrávas, 
ría, grátia plena: Dóminus Maria, milosti plná, Pán 
tecum: benedícta tuinmu- s tebou; požehnaná ty me- 
liéribus. Allelúja. Virga zi ženami. Aleluja. Rato- 
Jesse flóruit: Virgo Deum lestjesseova vykvetla,Pan-



'S v itky  svatých - 27. března 5 8 3

et hóminem génuit: pacem naBoha a spolu člověka po- 
Deus réddidi t, in se recon- rodila, Bůh vrátil světu po- 
cílians ima summis. Alle- koj, smírně spojuje v sobě 
lúja. nízkost s výsostí. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. i, 26-38, rtr.04.

OFFERTORIUM Luc. 1, OFERTORIUM Luk. 1,
28. Ave, María, grátia ple- 28. Zdrávas, Maria, milo- 
na: Dóminus tecum: bene- sti plná, Pán s tebou; po- 
dícta tu in muliéribus, et žehnaná ty mezi ženami, 
benedictus fructus ventris a požehnaný plod života 
tui. (t. P. Allelúja.) tvého, (v čas velik.: Aleluja.)

TICHÁ - Upevni, prosíme, Pane, v myslích našich po
svátná tajemství pravé víry, abychom, Počatého z Pan
ny pravým Bohem i člověkem vyznávajíce, mocí spá
sonosného jeho zmrtvýchvstání si zasloužili dojiti věč
né radosti. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista... 
Preface o Panně Marii, str.53, s textem ,,A tebe o Zvěstování...”

COMMUNIO Isai. 7, 14. KPŘIJÍMÁNÍ Isai. 7,14. 
Ecce, Virgo concipiet etpá- Ejhle, Panna počne a po- 
rietfílium: et vocábitur no- rodí syna a nazváno bude 
men ejus Emmánuel. (t .P. jméno jeho Emmanuel. 
Alleluja.) (v čas velikonoční: Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Milost svou, prosíme, Pane, vlej v 
mysli naše, abychom andělským zvěstováním vtělení 
Krista, Syna tvého, poznavše, skrze umučení jeho a kříž 
k slávě vzkříšení přivedeni byli. Skrze téhož Pána...

27. března
Svatého Jana Damašského, vyznavače a Učitele 
Církve

Byl vezírem kalifa damašského. Obrazoborci, proti nimž vystupoval slo
vem i perem, ho osočili ze zrady a kalií mu dal utnouti pravou ruku 
Matka Boží se mu zjevila ve snách, scelila uťatou ruku s tělem a řekla: 
,,Plš, jako jsi psal." Jan vstoupil do kláštera sv. Sáby v Jerusalemě. Ne



5 8 4 Svátky svatých • 27. března

smírnou zásluhu si získal tím, že církevní nauku shrnul v soustavu a 
stal se předchůdcem velikých scholastiků. Sv. Jan Damašský uzavírá 
řadu velikých učitelů církevních na Východě, nebot po boji obrazobor- 
cú nastal rozkol, jímž byl Východ ochromen. • Zesnul asi r. 754.

INTROIT £  7-2, 24- Uchopil jsi mou pravici a podle 
vůle své jsi mne vedl a se slávou přijal jsi mne. <. týž,
1. Jak dobrý jest, Izraeli, Bůh těm, kteří jsou upřímné
ho srdce. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi na 
obranu úcty posvátných obrazů svatého Jana nebeskou 
naukou a podivuhodnou silou ducha obdařil, uděl nám 
na jeho přímluvu i pro jeho příklad, abychom svaté, 
jejichž obrazy uctíváme, následovali v ctnostech i o- 
chrany jejich zakusili. Skrze Pána našeho Ježíše...

ČTENÍ z knihy Moudrosti io, 10-17. Moudrost vedla 
spravedlivého cestami rovnými, ukázala mu království 
Boží, znalost svatých věcí mu udělila, dovedla ho k bo
hatství námahami a plody práce jeho rozmnožila. Když 
ho oklamati chtěli, byla u něho a zjednala mu zámož
nost. Chránila ho před nepřáteli, a když měl býti pře
paden, zabezpečila ho; v zápasu tuhém získala mu ví
tězství, aby zvěděl, že všecko zmůže. Ta moudrost ne
opustila spravedlivce, když byl prodán, ale hříšníků ho 
uchránila. Sestoupila s ním do vězení, a ani v poutech 
ho neopustila, až mu přinesla žezlo královské vlády a 
moc nad jeho utlačovateli, a ze lži usvědčila ty, kdo ho 
očernili, a jemu slávu věčnou udělila. Ta lid spravedli
vý a plémě bezúhonné vyprostila z národa, který jej 
utiskoval. Vešla v duši sluhy Božího a postavila se pro
ti hrozným králům v zázracích a divech. A zjednala 
spravedlivým mzdu za jejich práce.

GRADUÁLE 4!- 17, 33 a 33. Bůh přepásal mne silou 
a cestu bez úhony mi připravil. On vycvičil ruce mé 
k zápasu a učinil takořka železný luk z mých paži.

TRAKTUS 17, 38, 39 a 50. Stíhal jsem nepřátele 
své a dostihl jsem jich. Potřel jsem je, že se nemohli



Svátky svatých - 28. března 5 8 5

vzchopiti; pod nohama mi leželi. Proto tě oslavuji me
zi národy, Pane, a j měnu tvému prozpěvuji.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 6, 6-n. Za onoho 
času stalo se v druhou sobotu, že vešel Ježíš do synago
gy a učil. A byl tam člověk, jenž měl pravou ruku u- 
schlou. Zákonici pak a farizeové ho pozorovali, bude-li 
v sobotu uzdravovati, aby nalezli, z čeho by ho obža
lovali. On však znal myšlení jejich; i řekl člověku, jenž 
měl uschlou ruku: Vstaň a postav se doprostřed. I vstal 
a postavil se. Ježíš pak jim řekl: Ptám se vás: Jest do
voleno v sobotu dobře činiti, či zle, život zachovati či 
zahubiti ? A pohleděv kolem po nich po všech, řekl to
mu člověku: Vztáhni svou ruku! I vztáhl, a ruka jeho 
byla uzdravena. Oni však naplnili se nesmyslností a 
umlouvali se vespolek, co by Ježíšovi učinili. Krédo, str. 28.

OFERTORIUM Job. 14, 7. Strom naději chová, když 
jej i podetnou, opět se zazelená a ratolesti jeho vypučí.

TICHÁ - Aby dary, jež tobě, Pane, obětujeme, byly 
hodny tvého pohledu, ať se k nim přimkne vlídná pří
mluva blaženého Jana a Svatých, jež jeho přičiněním 
ve chrámech vystavené uctíváme. Skrze Pána našeho...

K PŘIJÍMÁNÍ <J. 36, 77. Paže bezbožníků budou 
zpřeráženy, spravedlivé však Hospodin upevňuje.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijaté dary ať nás, prosíme, Pane, 
nebeskou zbrojí chrání a ohradí nás záštita blaženého 
Jana, vyvršená jednomyslnou přímluvou Svatých, o 
jejichž obrazech prokázal, že je náleží v Církvi uctíva
ti. .Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

28. března
Svatého Jana Kapistrána, vyznavače

Náleží mezi největší lidové kazatele všech dob. Studoval práva v Peru- 
gli a stal se členem nejvyššího soudu v Neapoli. Oddav se zcela Bohu 
vstoupil do kláštera františkánského, kdež mu byl vůdcem sv. Bernar-



586 Svátky svatých ■ 28. března

din Sienský, od něhož také přejal zvláštní úctu k Jménu Ježíš. Vyspěl 
v proslulého kazatele. Chrámy nemohly pojmout davů lidi, bylo mu ká
zati venku. Papež ho poslal r. 1431 kázat do zemí záalpských a českých.' 
Tak přišel i do Znojma, Olomouce, Brna, Jemnice, Jihlavy, obrátil 
11.000 husitů. Cestu do Prahy mu překazil Jan z Eokycan. Když po 
pádu Cařihradu Turci ohrožovali Bělehrad, podnítil křížovou výpravu 
a za boje o město mezi vojáky stále vzýval Jméno Ježíš, až přesila tu
recká byla poražena. - Skonal téhož roku 1456 v Iloku. Za pozdějšího 
plenění bylo jeho tělo Turky uneseno a ztraceno.

INTROIT Hab. 3, i8-ig. Já pak radovati se budu v 
Hospodinua plesati v Bohu,Ježíši-Spasiteli mém. Hos
podin, Pán můj, je síla má. £  8o, 2. Plesejte Bohu, po
mocníku našemu, jásejte Bohu Jakobovu. Sláva Otci...

MODLITBA - Bože, jenž jsi skrze blaženého Jana 
svým věřícím dopřál mocí nejsvětějšího jména Ježíšo
va zvítěziti nad protivníky kříže, uděl, prosíme, aby
chom jeho přímluvou přemohli úklady duchovních ne
přátel a korunu spravedlnosti od tebe obdržeti zaslou
žili. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

ČTENÍ Moudr, io, 10-14, rtr. 4 5 4 .

GRADUALE %. si, 24-25. Kdož se bojíte Hospodina, 
chvalte ho; všecko potomstvo Jakobovo oslavuj ho. Boj 
se ho všecko potomstvo Izraelovo, neboť nepovrhl ani 
nezhrdl prosbou chudého.

TRAKTUS II. Mojz. 15, 2-3. Síla má a chlouba má 
jest Hospodin, i stal se mi spásou: onť Bůh můj, i budu 
jej slaviti. Hospodin jest jako muž bojovník, všemo
houcí jest jméno jeho. Jud. 16, 3. Pán rozdrcuje boje, 
Hospodin jest jméno jeho.

EVANGELIUM Luk. g, 1-6, str. 362.

OFERTORIUM Sirach. 46, 4. Vzýval Nejvyššího, 
mocného vládce, když naň doráželi nepřátelé odevšad, 
i vyslyšel ho veliký a svatý Bůh.

TICHÁ - Popatř, Pane, smírně na oběť, kterou ti za
svěcujeme, aby nás na přímluvu svatého Jana, vyzná



Svátek svatých - Sedmibolestné P. Marie 587

vače tvého, zabezpečila v úkrytu tvé záštity k potření 
úkladů nepřátelských. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

K PŘIJÍMÁNÍ Moudr. 10, 20. Opěvovali, Pane, jmé
no tvé svaté a chválili vítěznou ruku tvou.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasyceni potravou nebeskou a du
chovním nápojem občerstveni, prosíme, všemohoucí 
Bože, abys nás na přímluvu svatého Jana, vyznavače 
svého, bránil proti zlému nepříteli a Církev svou usta
vičným mírem opatroval. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

V pátek po Smrtné neděli
Sedmibolestné Panny Marie

Pán Ježíš slibuje zvláštní odměny učedníkům, kteří s ním vytrvali v je
ho zkouškách (Luk. 22, 28). Jistě! Matce Boži jsou zvláště milí ti věřící, 
kteří s ní cítí a prožívají její bolesti. To ostatně sama dala najevo v sou
kromých zjeveních svým vyvoleným duším.

INTROITUS Jóann. ig, INTROIT Jan ig, 25. Stá- 
25. Stabant juxta crucem ly u kříže Ježíšova Matka 
Jesu Mater ejus, et soror jeho a sestra Matky jeho 
Matris ejus María Cléo- Maria Kleofášova a Salo- 
phae, et Salóme, et María me a Maria Magdalena. 
Magdaléně. Verš. ib., 26 et Tamtéž, 26-27. Ženo, hle, 
27. Múlier, ecce filius tuus: syn tvůj, řekl Ježíš; učední- 
dixit Jesus; ad discipulum kovi pak: Hle, Matka tvá. 
autem: Ecce Mater tua. Sláva Otci i Synu i Duchu 
Gloria Patri, et Fílio... Svatému...

MODLITBA - Bože, při jehož umučení podle proroc
tví Simeonova nejsladší duši slavné Panny a Matky 
Marie pronikl meč bolesti, popřej milostivě, abychom 
probodení její a utrpení nábožně si připomínajíce, pro 
slavné zásluhy a přímluvy všech svatých, kteří věrně u 
kříže stáli, blahého účinku umučení tvého dosáhli. Jenž 
jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha...



5 8 8 Svátky svatých - Sedmibolestné P. Marie

Pří Mších votivaích se říká tato modlitba:
Ať se za nás přimlouvá, prosíme, Pane Ježíši Kriste, 
nyní i v hodinu naší smrti u tvé milostivosti blahosla
vená Panna Maria, Matka tvá, jejíž přesvatou duši v 
hodinu tvého umučení pronikl meč bolesti. Jenž jsi živ 
a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha Svatého...

ČTENÍ z knihy Judit 13, 22 a 23-23. Požehnal tebe 
Hospodin mocí svou, neboť skrze tebe v niveč uvedl ne
přátele naše. Požehnána jsi ty, dcero, od Hospodina, 
Boha nejvyššího, nade všecky ženy na zemi! Požehna
ný Hospodin, který stvořil nebe i zemi, nebo dnes jmé
no tvé tak zvelebil, že nevymizí chvála tebe z úst lidí, 
ale pamětlivi budou moci Hospodinovy na věky, že jsi 
pro ně, pro tíseň a svízele národa svého nešetřila živo
ta svého, ale přispěla jsi na pomoc, aby nezahynul před 
obličejem Boha našeho.

GRADUALE- Dolorósa et 
lacrimábilis es, Virgo Ma
ría, stans juxta crucem Dó
mini Jesu, Fílii tui, Redem- 
ptóris. Virgo Dei Génitrix, 
quem totus non capit orbis, 
hoc crucis fert supplicium, 
auctor vitae factus homo.

GRADUALE - Bolestná a 
slzami smáčena stojíš, Pan
no Maria, u kříže Pánaje- 
žíše, Syna svého, Vykupi
tele. Panno Rodičko Boží, 
ten, jehož celý svět neob
sáhne, snáší tato muka kří
že, původce života, stavší se 
člověkem.

TRACTUS - Stabat sanc
ta María, caeli Regína, et 
mundi Dómina, juxta cru
cem Dómini nostri Jesu 
Christi dolorósa. Thren. 1, 
12.O vosomnes, qui transí
tis per viam, atténdite, et 
vidéte, si est dolor sicut do
lor meus.

TRAKTUS - Stála svatá 
Maria, nebes Královna a 
Panísvěta, ukříže Pána na
šeho Ježíše Krista v bolu. 
Pláč 1, 12. Ó vy všichni, 
kteří jdete cestou, pozoruj
te a vizte, je-li bolest jako 
bolest má.

Při Mších votivních průběhem roku po Qradu&le:
Allelúja, alleluja. Stabat Aleluja, aleluja. Stála sva-



Svátky svatých - Sedmibolestné F. Marie 589

sancta María, caeli Regí
na, et mundi Dómina, jux
ta crucem Domini nostri 
Jesu Christi dolorósa. Alle
lúja.
V dobé velikonoční místo Qraduále: 
Allelúja, allelúja. Stabat 
sancta María... dolorósa. 
Allelúja.
O vos omnes,... sicut do
lor meus. Allelúja.

SEQUENTIA - Stabat 
Mater dolorósa juxta cru
cem lacrimosa, dum pen- 
débat Fílius.
Cujus ánimam geméntem, 
contristátam et doléntem, 
pertransívit gládius.
O quam tristis et afflicta 
fuit illa benedícta Mater 
Unigéniti!
Quae maerébat et dolébat 
pia Mater, dum vidébat 
Nati poenas inclyti.
Quis est homo, qui non fle
ret, Matrem Christi si vi- 
déret in tanto supplicio ?

Quis non posset contristá- 
ri, Christi Matrem contem- 
plári doléntem cum Fílio ?

Pro peccátis suae gentis vi
dit Jesum in torméntis, et 
flagéllis súbditum.
Vidit suum dulcem Natum 
moriéndo desolátum, dum 
emisit spíritum.

tá Maria, nebes Královna 
a Paní světa, u kříže Pána 
našeho Ježíše Krista v bo
lu. Aleluja.

Aleluja, aleluja. Stála sva
tá Maria, nebes Královna... 
v bolu. Aleluja.
Ó vy všichni... jako bolest 
má. Aleluja.

SEKVENCE-Podle kříže 
Matka stála, plna bolu hoř
ce lkala, když pněl v mu
kách její Syn.
Duši žalem rozechvěnou, 
hořem velkým naplněnou 
zranil meč až do hlubin.) 
Ó, jak smutná, usoužena 
byla žena vyvolená, Mat
ka Syna Božího!
Ó, jak bledla, jak se chvě
la svatá Máti, když ho zře
la v mukách kříže pnícího. 
Kdož by za svůj pláč se 
styděl, kdyby Matku Páně 
viděl takým hořem sklíče
nou?
Kdož by prostým zůstal 
bolu, milou Máti vida spo
lu s božským Synem ztrá
penou ?
Pro hřích mnohý svého li
du vidí Krista snášet bídu, 
bičování, hanby žal!
Vidí sladkou radost svoji, 
jak tu v smrti teskném bo
ji ducha svého Otci vzdal.



590 Svitky svatých - Sedmibolestné 1\ Marie

Eja, Mater, fons amóris, 
me sentire vim dolóris fac, 
ut tecum lúgeam.
Fac, ut árdeat cor meum in 
amándo Christum Deum, 
ut sibi compláceam. 
Sancta Mater, istud agas, 
Crucifixi fige plagas cordi 
meo válide.
Tui Nati vulneráti, tam 
dignáti pro me pati, poe
nas mecum divide.
Fac me tecum pie flere, 
Crucifíxo condolére, do
nec ego víxero.
Juxta crucem tecum stare 
et me tibi sociáre in plan
ctu desidero.
Virgo Vírginum praeclára, 
m ihi jam  non sis am ára, fac 
me tecum plángere.

Fac, ut portem Christi mor
tem, passionis fac consor
tem, et plagas recolere. 
Fac me plagis vulnerári, 
fac me Cruce inebriári, et 
cruóre Fílii.
Flammis ne urar succen
sus, per te, Virgo, sim de- 
fénsus in die judícii.

Christe, cum sit hinc exíre, 
da per Matrem me veníre 
ad palmam victóriae.

Quando corpus moriétur, 
fac, ut ánimae donétur Pa
radisi glória. Amen.

Matko Páně, lásky zdroji, 
nechať cítím bolest tvoji, 
s tebou nesu těžký žal. 
Dej, ať srdce láskou plane, 
Krista ctíti neustane, mi
losti své by mně přál. 
Svaté rány těla jeho, v mu
kách na kříž rozpjatého, 
vtiskni mocně v duši mou! 
Nechať strasti tvého Syna, 
jimiž smyta naše vina, sdí
lím s myslí upřímnou.
Dej mi s tebou zbožně lká- 
ti, Zmučeného litovati v ži
tí každé hodině.
S tebou podle kříže dlíti, s 
tebou v slzách sdružen bý
ti žádám sobě jedině. 
Panno nad vše panny slav
ná, i v svém hoři přepů- 
vabná, dej, bych s tebou 
zbožně lkal!
V duši své bych odevzdaně 
nesl smrt a muky Páně, rá
ny jeho rozjímal!
Zraněn mukouSyna tvého, 
ať jsem láskou kříže jeho, 
krví svatou opojen. 
Plameny mne nezachvátí, 
když ty při mně budeš 
státi v posledního soudu 
den.
Kriste, až můj život zhas
ne, pro svou Matku v říši 
jasné zdob mě palmou-ví- 
těznou!
Až v hrob klesne schrána 
těla, dej, byduševjíti smě
la v ráje slávu nadhvězd- 
nou! Amen.



Svátky svatých - Sedmibolestné P. Marie 5 9 1

EVANGELIUM podle sv. Jana 19, 25-27. Za-onoho 
času stály u kříže Ježíšova jeho Matka a sestra Matky 
jeho Maria Kleofášova a Maria Magdalena. Tedy Je
žíš, uzřev Matku a toho učedníka, kterého miloval, an 
tu stojí, řekl Matce své: Ženo, hle, syn tvůj. Poté řekl 
učedníkovi: Hle, matka tvá. Aod té chvíle přijal ji učed
ník k sobě. K r e d a ,  str. 28.
OFFERTORIUM Jerem. OFERTORIU M Jer.i8, 
18, 20. Recordáre, Virgo, 20. Rozpomeň se, Panno, 
Mater Dei, dum stéteris in' Matko Boží, když budeš 
conspéctu Domini, ut lo- státi před tváří Páně, abys 
quáris pro nobis bona, et mluvila za nás v dobrém 
ut avértat indignationem a aby odvrátil hněv svůj 
suam a nobis. od nás.

TICHÁ - Obětujeme ti modlitby a obětní dary, Pane 
Ježíši Kriste, pokorně žádajíce, abys nám, kteří o pro
bodení nejsladší duše blahoslavené Matky tvé Marie 
zbožně rozjímáme, na její, jakož i svatých, k ní pod kří
žem se družících, mnohonásobnou přelaskavou přímlu
vu, pro zásluhy své smrti udělil odplatu s blahoslave
nými. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě 
Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.

P r e fa c e  o Panně Marii, s tr. 53, se slovy , , a  tebe  v  P r o b o d e n í  b la h o s la v e n é  
M a r i e  v ž d y  P a n n y  s p o le č n é  c h v á l i l i ,  b la h o s la v i l i  a  v e le b i l i .  K te r á ž to  je d n o r o 
ze n é h o  S y n a  tv é h o  z a s t í n ě n ím  Ď u c h a  S v a té h o  p o č a la ,  i  v  s lá v ě  p a n e n s t v í . . . "

COMMUNIO - Felíces K PŘIJÍMÁNÍ - Šťastné 
sensus beátae Maríae Vír- smysly blahoslavené Ma- 
ginis, qui sine morte me- rie Panny, které beze smr- 
ruérunt martýrii palmam ti zasloužily palmu mučed- 
sub Cruce Domini. nictví pod křížem Páně.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Oběť, z níž jsme byli pohoštěni, 
Pane Ježíši Kriste, nábožně slavíce Probodení Matky 
tvé a Panny, nechať nám účinně zjedná u tvé milosti
vosti všeliké dobro ke spasení žádoucí. Jenž jsi živ a 
kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha Svatého Bůh, 
po všecky věkův. Amen.



592 S v á tk y  sv a tý ch  ♦  2 . a  4. dubna

2 . dubna
Svatého Františka Paulánského, vyznavače

Narodil se v Paole u Neapole r .  1437, rodiče ho zaslíbili v nemoci sv. 
Františkovi a  syn ochotné v 13 letech vstoupil do jeho řádu. Chtěje žiti 
v  úplné samotě, uchýlil se do osamělé jeskyně. J in í se k  němu přidružili 
a  tak  vznikla nová družina s přísnou řeholi sv. Františka. Na rozdfl od 
B ratři menších si říkali m i n i m i ,  nejmenší. Láska byla Františkovi stá 
lou vzpruhou, slovo Charitas zvoleno též za řeholní heslo. Z pokory ne
přijal ani kněžského svěcení. Jeho projevy lásky Bůh ěasto provázel 
zázraky. Měl veliký vliv u  francouzského královského dvora. Zemřel 
v Pleseis-lis-Tours 2. dubna 1507; jeho rakev později od bludařů spálena. 
M š E  v e  s v á te k  s v .v y z n a v a č e  I I . ,  s tr . 478, vyjm a ty to  částky.

MODLITBA - Bože, vyvyšovateli pokorných, jenž jsi 
blaženého vyznavače Františka k slávě svých svatých 
povznesl, uděl, prosíme, abychom jeho následujíce, 
přispěním jeho zásluh odměny pokorným slíbené šťast
ně dosáhli. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

ČTENÍ Filip. 3, 7-is, str. 524.

TICHÁ-Tyto dary oddaného lidu, Pane, jimiž tvůj 
oltář naplňujeme, ať zásluhami svatého Františka do
jdou tvého zalíbení, nám pak ať tvým slitováním po
slouží k spasení. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijaté nebeské svátosti, prosíme, 
Pane, ať nám na přímluvu svatého Františka, vyzna
vače tvého, zjednají pomoc potřebnou k životu časné
mu i věčnému. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...

4. dubna
Sv. Isidora, biskupa,  vyznavače a Učitele Církve

Měl b ra tra  a dvě sestry, všichni fityři jsou v seznamu svatých. Bratr, sv. 
Leander, byl biskupem sevillským, Isidor vstoupil do kláštera, ale po 
sm rti bratrově jednomyslně zvolen jeho nástupcem. Pro své ctnosti by] 
přímo zbožňován. Vynikl též jako uěenec v oboru filosofie, dějin a hvěz
dářství. Jeho knihy obsahuji výpisy z pohanských i křesťanských spi
sovatelů. jichž odjinud neznáme. Sepsal velikou encyklopedii obsahující 
výsledky vědeckého bádání předešlých věků. Po 40 letech biskupství 
zesnul v Seville 4. dubna 636. • M Š Ě  ve  s v á te k  s v .  U č ite le  C ír k v e , s tr. 474.



Svátky svatých - 5.. 11. a 13. dubna 593

5. dubna
Svatého Vincence Ferrerského, vyznavače

Mluví-li se o reformátorech m ravů, zde Jest opravdový, a  to jeden z nej
větších. Vstoupil 171etý do řádu sv. Dominika ve Valencii. Po studiích 
vyučoval svobodným uměním. Později povolán ke dvoru papežskému, 
nabízena mu i hodnost kardinálská, ale odmítl jl, vyžádav si, aby směl 
jako apoštolský misionář kázati všude. Svatostí Života a  plamennou řeči 
strhoval davy, že ve všech městech lidé všech stavů začínali život přís
ného pokání. Byl nazýván ,,polnicí posledního soudu". Družina kněží ho 
stále provázela,aby svátostí pokání sloužili kajícníkům. Prochodil téměř 
celou západní Evropu. Skonal ve Vannes ů lle tý  5. dubna 1419. - MŠE ve 
svátek sv. vyznavače str. 476, mimo modlitbu:

MODLITBA - Bože, jenž jsi Církev svou ozářiti ráčil 
zásluhami a kázáním svatého Vincence, vyznavače 
svého, uděl nám, služebníkům svým, abychom jeho pří
klady byli poučeni a jeho ochranou ze všech protiven
ství vysvobozeni. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

11. dubna
Sv. Lva papeže, vyznavače a Učitele Církve

fiímský arci jáhen, osvědčivší se svou učeností a  prozíravosti, zvolen r. 
440 papežem. Bylo m u urputně bojovati pro ti manichejcům, později 
proti monofysitům, proti nimž 9volal r. 451 obecný sněm chalcedonský. 
Když Hunové v trh li do Itá lie , vypravil se do tábora  A ttilova a  pohnul 
ho, aby odtáhl. Brzy však nasta la  nová pohroma: vpád Vandalů. Pa
pež Lev zmohl aspoň tolik , že bylo ušetřeno aspoň hlavních chrámů 
římských. Zůstavil 96 duchovních řečí a  143 listy . Vynikají jadrným i 
myšlenkami, řečnickým vzletem, mužnou silou a  lahodností. Zemřel r. 
461, pochován u  sv. Petra . - MŠE ve svátek svatého papeže, s tr. 447. ftlká 
se Krédo.

13. dubna
Svatého Hermenegilda, mučedníka

Byl synem vizigotského krále španělského Leodevigilda, vychován v ari
ánství. Pojal však za chot pravověrnou princeznu Ingundu. Působením 
jejím a  sv.- biskupa Leandra s ta l se horlivým obhájcem katolické víry. 
Za to  ho otec kru tě  pronásledoval a  nakonec ho dal s títi, právě na Velký 
pátek 13. dubna 585. * MŠE ve svátek mučedníka II. , s tr . 455, avšak v do
bě velikonoční MŠE Chránil jsi mne, s tr. 464, mimo ty to  částky:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Hermenegilda, 
mučedníka svého, naučil dáti přednost království nebes



594 S v á tk y  sv a tých  -1 4 .  du b n a

kému před pozemským, dej nám, prosíme, abychom 
za jeho příkladem pohrdali prchavým zbožím a statků 
věčných se domáhali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

EVANGELIUM Luk. 14, 26-33, atr.tói.

TICHÁ - Dary a modlitby naše, prosíme, Pane, rač 
přijmouti a nebeskými tajemstvími nás očistiti i milos
tivě vyslyšeti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dej, prosíme, Pane Bože náš, aby
chom, jako si libujeme v časných oslavných službách 
na paměť tvých svatých, tak se věčně radovali ze shle
dání s nimi. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

14. dubna
Svatého Justina, mučedníka

Původem Řek, rodem ze Sichemu v Samařsku. Nar. asi r. 100. Věnoval 
se vědám a  prošel všemi školami filosofů, ale žádná ho neuspokojila. 
Konečně poznal křesťanství a s nadšením se ho přidržel. Odebral se do 
fbíma, kdež zřídil školu křesťanské moudrosti. N apsal, .Rozmluvu se ži
dem Trífonem“ a  d v ě , .Apologie víry křesťanské". První věnoval císaři 
Antonínu Piovi, druhou Marku Aureliovi. (Přeložil je F r. Sušil.) Skončil 
umučením kolem r. 165.
S v .  T ib u r c ,  V a le r ia n  a  M á x i m u s  došli svatosti a  mučednictví prostřed
nictvím sv. Cecilie v fiímě asi r. 230. První byl její čistý snoubenec, 
druhý jeho bratr, tře tí soudní sluha, který vida jejich hrdinství u viře 
přidružil se k nim.,

INTROIT l i 8, 85 a 46. Vyprávěli mi nešlechetní
ci bajky, ale ty nejsou nic proti tvému zákonu. Já však 
jsem mluvil o svědectvích tvých před králi a nebál jsem 
se hany. (v čas velikonoční: Aleluja, aleluja.) <?. t ý ž ,  i - Bla
ženi, kteří kráčejí bez úhony, kteří chodí v zákoně Hos
podinově. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi bláznovstvím kříže podi
vuhodně vyučil svatého Justina, mučedníka, vznešené
mu poznání Ježíše Krista, uděl nám na jeho přímluvu,



- S v á tk y  sv a tý ch  - 14. d u b n a 595

abychom vymaníce se z obthvatu bludů, pevnosti u ví
ře dosáhli. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
P ř i p o m í n k a  sv.Tiburce, Valeriána a  Maxima:

Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, abychom tvýchsva- 
tých mučedníků Tiburce, Valeriána a Maxima slav
nost konajíce, také v ctnostech se jim připodobnili. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

CTĚNÍ z I. listu sv. Pavla apoštola ke Korintským i, 
18-25 a 3°- Bratří! Slovo o kříži je sice pošetilostí pro 
ty, kteří hynou, pro ty však, kteří se zachraňují, to jest 
pro nás, jestmocí Boží. Neboť psáno jest: Zkazím moud
rost mudrců a zavrhnu opatrnost opatrných. Kde jest 
mudrc, kde zákoník, kde vzdělanec tohoto věku ? Ne- 
učinil-li Bůh pošetilostí moudrost tohoto světa ? Neboť 
poněvadž ve zjevené moudrosti Boží svět nepoznal Bo
ha tou svou moudrostí, zalíbilo se Bohu pošetilostí v 
hlásání spasiti ty, kteří věří. Vždyť jako Židé vyžadují 
zázraky, tak pohané hledají moudrosti, my však hlá
sáme Krista ukřižovaného, pohoršení Židům, poha
nům pošetilost, ale těm, kteří jsou povoláni, Židům i 
pohanům, Krista, Boží to moc a Boží moudrost; neboť 
co pošetilé jest u Boha, jest moudřejší než lidé, a co sla
bé jest u Boha, jest mocnější nad lidi. Z něho však jste 
vy v Kristu Ježíši, který námbylučiněnodBohamoud- 
rostí a spravedlností a posvěcením i vykoupením.

GRADUALE I. Kor. 3, ig a 20. Moudrost tohoto světa 
je pošetilostí u Boha, neboť jest napsáno: Hospodin zná 
myšlenky mudrců, že jsoumarné. I. Kor. 1, ig. Zkazím 
moudrost mudrců a zavrhnu opatrnost opatrných.

TRAKTUS I, Kor. 2,2 a 7-8. Usoudil jsem, že nevím 
mezi vámi nic jiného nežli Ježíše Krista, a to ukřižo
vaného. Mluvíme moudrost Boží tajemnou, která byla 
skryta a kterou Bůh od věčnosti předurčil k naší slávě; 
které žádný z knížat tohoto světa nepoznal, neboť kdy
by ji byli poznali, Pána slávy nebyli by nikdy ukřižovali.



596 S v á tk y  sv a tý ch  -1 4 . duona

V době velikonoční místo G r a d u a le  a  T r a k tu :

Aleluja, aleluja. I. Kor. 3,19-20. Moudrost tohoto svě
ta je pošetilostí u Boha, neboť jest napsáno: Hospodin 
zná myšlenky mudrců, že jsou marné. Aleluja. Filip. 
3, 8. Všecko zajisté pokládám za škodné pro vznešenost 
poznání Ježíše Krista, Pána mého. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 12, 2-8. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Nic zajisté není 
skrytého, co nebude odkryto, ani tajného, co nebude 
zvěděno. Proto co jste pravili ve tmě, slyšeti bude na 
světle, a co jste mluvili do ucha v pokojích, hlásáno bu
de na střechách. Ale pravím vám, svým přátelům: Ne
bojte se těch, kteří zabíjejí tělo, a potom nemají více, 
co by učinili. Ukáži vám, koho se máte báti: bojte se 
toho, jenž, když usmrtí, má moc uvrhnouti do pekla. 
Ano, pravím vám, toho se bojte. Zdali neprodávají pět 
vrabců za dva pětihaléře ? A ani jeden z nich nenívza- 
pomenutí před Bohem. Vždyť i vlasy na hlavě vaší jsou 
všecky sečteny. Nebojte se tedy: dražší jste nad mnoho 
vrabců. Pravím pak vám: Každého, kdo mě vyzná před 
lidmi, i Syn člověka vyzná před anděly Božími.

OFERTORIUM I. Kor. 2, 2. Usoudil jsem, že nevím 
mezi vámi nic jiného nežli Ježíše Krista, a to ukřižo
v a n é h o .  (V době velikonoční: Aleluja, aleluja.)

TICHÁ - Dary naše, Pane Bože, dobrotivě přijmi, je
jichž podivuhodné tajemství svatý mučedník Justin 
proti pomluvám bezbožníků srdnatě hájil. Skrze...
P ř i p o m í n k a  sv. mučedníků:

Tato oběť, kterou přinášíme, oslavujíce narozeniny 
tvých svatých mučedníků, prosíme, Pane, ať rozváže 
pouta naší hříšnosti i zjedná nám dary tvého milosr
denství. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

K PŘIJÍMÁNÍ II. Tim. 4, 8. Uložena jest mi koruna 
spravedlnosti, kterou mi dá v onen den Pán, spravedli
vý soudce. (V době velikonoční: Aleluja.)



Svátky svatých -17., 21. a 22. dubna 597

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nebeskou potravou občerstveni, 
pokorně tě, Pane, žádáme, abychom podle nabádání 
svatého Justina,mučedníka tvého, stále setrvávali vdí- 
kůvadávání za obdržené dary. Skrze Pána našeho Ježí
še Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Připomínka sv. mučedníků:

Posvátným darem nasyceni, snažně tě, Pane', prosíme, 
abychom to, co úkony povinné služby slavíme, pocítili 
jakožto rozhojnění tvé spásy. Skrze Pána našehoježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jed
notě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův.

17. dubna
Svatého Aniceta, papeže a mučedníka

Desátý nástupce sv. P e tra  v letech 154-165 za císaře Marka Aurelia. 
Nebyl um ufen, ale Církev ho ctí jako mučedníka pro Atrapy, jež mu 
bylo vytrpěti. Tehdy gnosticismus dosáhl vrcholu. - MŠE ve svátek sv. 
pwpeže-mtíčednlka, str. 447.

21. dubna
Sv. Anselma, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

Původem z Aosty, na cestách po Francii poznal učeného opata Land- 
franka, stal se mnichem a  jeho nástupcem v opatství a  později i  v  hod
nosti arcibiskupské v Anglii, kdež m u bylo těžce zápasit! o svobodu 
Církve. Svou snahou rozumově zdůvodniti a  objasniti články víry stal 
se piedchůdcem scholastiky, jež přijala jeho zásadu „Credo, u t  intelle
gam. Věřím, abych porozuměl.■' Zesnul 21. dubna 1100. - M&E ve svátek 
sv. Učitele Církve, s tr. 474.

22. dubna
Svatých Sotera a Kaja, papežů a mučedníků

Sv. Soter byl nástupcem sv. Aniceta (166*175), štědře se ujim&l řeckých 
vyznavačů odsouzených do dolů. Sešel mučednickou sm rtí.
Sv. Cajus (283*296) byl příbuzný císaře Diokleciána. Aby se uchoval 
svým věřícím, bylo se m u dlouho skrývati, ponejvíce v katakombách, 
kdež mnoho pohanů získal pro K rista.
MŠE ve svátek sv. papežů, s tr . 447. M odlitby v  množném Čísle.



598 Svátky svatých - 23. dubna

23. dubna
Svatého Vojtěcha, biskupa a mučedníka, 
spolupatrona českého

Je  úžasné, co vykonal za krátkou dobu svého pobytu ve vlasti jako 
biskup. Nejen Že upevnil křesíanské řády, ale vykonal apoštolské cesty 
po Cechách, na Moravě, na Slovensku i v Polsku jako pastýř a  misionář. 
Divně asi pohlíželi v cizině na Čechy, že si nevážili pastýře tak  vzácného, 
jehož vynikajícím vlastnostem  ducha se v cizině obdivovali a jehož mi
lovali a ctili jako světce. Svatý Vojtěch nezatrpkl hořkostmi, jež mu 
působili jeho domácí. Ustupoval do ústraní klášterního, aby modlitbami 
a obětmi vyprošoval od Boha to, co nezmohl svým úsilím . Dovršil svou 
obět prolitím  krve r. 997.
S v .  J i ř í  podstoupil mučednictví asi r. 303 za Diokleciána v Palestině. 
Jest opředen vzrušujícími pověstmi, jejichž pravdivé jádro je v tom , že 
chrabře bojoval proti odvěkému nepříteli, ještěru pekelnému.

INTROIT £  63, 3. Chránil jsi mne, Bože, před sro
cením zlostníků, aleluja, před davem pachatelů nepra
vosti, aleluja, aleluja. Z- týž, i- Vyslyš, Bože, úpěnli
vou modlitbu mou; ze strachu před hrozným nepříte
lem vysvoboď duši mou. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Vojtěcha, mu
čedníka svého a biskupa, slávou a ctí korunovati ráčil, 
uděl, prosíme, abychom toho, jenž nám byl přisluho
vatelem věčné spásy na zemi, zasloužili si míti přímluv
cem v nebesích. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
P ř ip o m ín k a ,  sv. Jiří:

Bože, jenž nám zásluhami a přímluvou svatého Jiří, 
mučedníka svého, skýtáš radost, uděl milostivě, aby
chom dožadujíce se jeho prostřednictvím tvých dobro
diní, přízní tvé milosti jich dosáhli. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ z listu sv. Pavla k Židům 5, 1-6, str. 99.
Aleluja, aleluja. 88, 6. Vyznávati budou nebesa di
vy tvé, Hospodine, a tvou věrnost shromáždění sva
tých. Aleluja. Z- 20, 4• Vstavil jsi mu, Pane, na hlavu 
koruiiu z drahého kamení. Aleluja.

EVANGELIUM Jan 10, 11-16, str. 333.



S v á tk y  sv a tý ch  - 24. d u b n a 5 9 9

OFERTORIUM so, 4-5. Vstavil jsi mu, Pane, na 
hlavu korunu z drahého kamení; života si žádal od te
be, i udělil jsi mu, aleluja.

TICtfÁ - Dary zbožné oddanosti, jež ke cti svatého 
Vojtěcha, mučedníka tvého a biskupa, tvé velebnosti 
obětujeme, nechať nás učiní hodny věčné blaženosti, 
jíž si on zasloužil dospěti, vyliv pro tebe krev. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije..:
Připomínka sv. Jiří:
Obětované dary, Pane, rač posvětit a na přímluvu sva
tého Jiří, mučedníka svého, nás skrze ně od skvrn na
šich hříchů očistiti. Skrze Pána našeho...

K PŘIJÍMÁNÍ Jan j o , 14. Já jsem pastýř dobrý, ale
luja, a znám své ovce a znají mne mé, aleluja, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Svátostí drahocenného těla a krve 
tvé občerstveni, prosíme, Pane Bože náš, abychom na 
přímluvu svatého Vojtěcha, mučedníka tvého a bisku
pa, čisté víry se trvale přidržujíce, radostí věřícím při
slíbených dospěti zasloužili. Skrze Pána našeho...
Připomínka sv. Jiři:

Pokorně tebe žádáme, všemohoucí Bože, abys, posilu
je nás svými svátostmi, na přímluvu svatého Jiří, mu
čedníka svého, dal nám též líbeznými mravy důstojně 
tobě sloužiti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Ve chrámech zasvěcených sv. Jiří slaví se jeho svátek. MŠE ve svátek sv. 
mučedníka po dobu velikonoční, str. 464. Modlitby, jež jsou uvedeny ja
ko Připomínky ve svátek sv. Vojtěcha, čtení z 2. listu sv. Pavla k Tim. 
2, 8-10; 3, 10-12, str. 456.

24. dubna
Svatého Fidelia ze Sigmaringen

Marek Roy, advokát bezúhonného charakteru, vstoupil do řádu  kapu
cínského, kdež přijal jméno Fidélis (věrný). Kázal horlivě proti kalvín- 
cům ve Švýcarsku, až byl od nich surově ub it 24. dubna 1022. - MŠE ve  
svátek mučedníka v (as velikonoční, s tr. 464, mimo modlitbu:



6oo Svátky svatých - 25. dubna

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Fidelia, seraf- 
ským žárem ducha zaníceného při šíření pravé víry pal
mou mučednickou a slavnými zázraky vyznamenati 
ráčil, pro jeho zásluhy a na jeho přímluvu tak nás, pro
síme, upevni svou milostí ve víře a lásce, abychom si 
zasloužili shledáni býti věrnými až k smrti. Skrze...

25. dubna
Svatého Marka evangelisty (Shromáždění u  SV . Petra).

Průvodce sv. Pavla a později sv. Petra na apoštolských cestách. V Římě 
na žádost obrácených vojínů sepsal stručný obsah kázání Petrových, 
Evangelium. Sv. Petr ho poslal do Egypta, kdež v Alexandrii založil 
církevní obec a podstoupil mučednictví. Podle podání zjevil se mu v noci 
v žaláři Pán Ježíš, oslovil ho: ,,Pax tíbi, Marce, evangelista mi!" a po
silnil ho. Benátští kupci převezli v 9. století jeho tělo do Benátek, kdež 
odpočívá v nádherné basilice.
V tento den se koná prosebný průvod, 'k němuž se slouží Mše svatá pro
sebná, str. 341, a zpívají se litanie.
MŠE ve svátek mučedníka v čas velikonoční, str. 464, kromě těchto částek:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Marka, evange
listu svého, milostí hlásání evangelia vyvýšil, uděl, pro
síme, abychom stále jeho poučováním prospívali i mod
litbou jeho byli chráněni. Skrze Pána našeho Ježíše...
Připomínka Prosebného dne, str. 341.

ČTENÍ z Ezechiela proroka i, 10-14. Tváře čtyř živo
čichů měly tyto podoby: tvář člověka, tvář lva na pra
vé straně těch čtyř, tvář býka na levé straně těch čtyř 
a tvář orla shora těch čtyř. To byly tváře jejich; a kří
dla jejich byla do výše roztažena; dvě křídla každého 
z nich se dotýkala a dvě přikrývala těla jejich. Každý 
z nich chodil čelem vpřed; kam ie duch pudil, tam krá
čeli, aniž se obraceli, když chodili. A bylo zříti, že po
doba živočichů je jako uhlí planoucí ohněm, a jako by 
hleděl člověk na pochodně. Mezi živočichy kmital se 
velmi jasný oheň, a z ohně sršely blesky. A živočichové 
se pohybovali sem i tam jako kmitající blesk.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 10, 1-9. Za onoho 
času vyvolil Pán Ježíš ještě jiných sedmdesát dva a po



Svitky svatých - 26. a 27. dubna 6 0 1

slal je po dvou před sebou do každého města i místa, 
kam hodlal sám přijíti. I pravil jim: Žeň sice hojná jest, 
ale dělníků málo. Proste tedy Pána žní, aby poslal děl- 
níkytna žeň svou. Jděte; aj, já posílám vás jako ovce me
zi vlky. Nenoste s sebou měšce, ani mošny, ani obuvi, 
a nikoho na cestě nepozdravujte. Do kteréhokoli pak 
domu vejdete, napřed řekněte: Pokoj domu tomuto! 
A bude-li tam člověk pokoje hodný, spočine na něm 
pokoj váš; pakli ne, vrátí se k vám. V tom dómě pak 
zůstávejte, a jezte i pijte, co mají; neboť hoden jest děl
ník mzdy své. Nepřecházejte z domu do domu. A když 
vejdete do městaa přijmou vás, jezte tam, co vám před
loží, a uzdravujte nemocné, kteří jsou v něm, a rcete 
jim: Přiblížilo se k vám království Boží. Krédo, atr. 2 8 .

TICHÁ - O slavnosti svatého Marka, evangelisty tvé
ho, dary tobě přinášejíce, prosíme, Pane, jako jej hlá
sání Evangelia proslavilo, tak ať jeho přímluva nás to
bě v řečech i činech učiní příjemnými. Skrze Pána... 
Připomínka Prosebného dne, stí. 342. - Preface o sv. Apoštolech, etr. 54.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Svátosti tvé, prosíme, Pane, ať nám 
poskytují stálou záštitu a na přímluvy svatého Marka, 
evangelisty tvého, ať nás ode všech protivenství ochrá
ní. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka Prosebného dne, str. 343.

26. dubna
Sv. Kleta a Marcelina, papežů a mučedníků

Sv. Kletu* čili Anakletus řídil Církev ještě v době žáků apoštolských 
mezi papeži Linem a Klementem. Byl umučen za Domitiana. Sv. Mar- 
celin byl papežem v letech 296-304 za Diokleeiána. - MŠE ve svátek sv. 
papežů, str. 447. Modlitby v množném čísle.

27. dubna
Sv. Petra Kanisia, vyznavače a Učitele Církve

Narodil se téhož roku, kdy Luther odpadl od Církve a kdy sv. Ignác se 
zasvětil službě Kristově. Vstoupil do nově založeného Tovaryšstva Je-



6 0 2 Svátky svatých - 28. dubna

Žíšova & všecky sily věnoval potíráni protestantismu. Ovoce jeho po* 
žehnané činnosti zakusila i naše vlast, nebot sv. Ignácem byl poslán též 
do Prahy r. 1555, založil kolej Klementinum a uvedl k nám první členy 
Tovaryšstva. Vida, že hlavní příčinou odpadů od Církve je náboženská 
nevědomost, netoliko učil základům víry, ale též sepsal důkladná díla 
o učení křesťanském. Jeho katechismus se stal učebnicí náboženství ve 
všech zemích a dosud nejlepší katechismy jsou ty, které se nejvíce při
bližují katechismu sv. Petra Kanisia. Zesnul r. 1597, uložen ve Frei- 
burgu ve Švýcarsku.
MŠE ve svátek Učitele Církve, str. 474, kromě modlitby:

MODLITBA - Bože, jenž jsi na obranu katolické víry 
svatého Petra, vyznavače svého, ctností a učeností utu
žil, uděl milostivě, aby jeho příklady a domluvami 
zbloudilí k spáse své se vzpamatovali a věřící u vyzná
vání pravdy vytrvali. Skrze Pána našeho Ježíše...

28. dubna
Svatého Pavla od Kříže, vyznavače

Přesvědčiv se sám, jaká síla, úlčcha a radost prýští z rozjímání muk 
ukřižovaného Spasitele, hlásal tajemství Kříže lidu ještě dříve, než se 
stal knězem. Z vnuknuti Božího založil pak r. 1741 řád pasionistú, jehož 
členové nosí na černém hábitě jako znak černé ardce S nápisem Jesu 
Christi passio. Skonal 811etý, uložen v Římě ve chrámu sv. Jana a Pavla, 
při němž je ústředí řádu.
Sv. Vitalis přišel do Bavenny, když lékař Ursicinus byl veden na po
pravu pro viru. Vida ho kolísati v pevnosti, zavolal naň: ,,Ursicíne, jiné 
jsi léčil, pozor, ať svou duši smrtelné neraníš!" Za to byl mučen a hozen 
do jámy, asi r. 170.
INTROIT Gal. 2, ig-20. S Kristem jsem přibit na kříž, 
žiji pak již nikoli já, nýbrž žije ve mně Kristus; žiji ve 
víře v Syna Božího, jenž si mne zamiloval a vydal sám 
sebe za mne, aleluja, aleluja. 4°, 2- Blažen, kdo se 
ujímá chudého a nuzného, v den zlý vysvobodí jej Hos
podin. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Pane Ježíši Kriste, jenž jsi ku hlásání 
tajemství Kříže svatého Pavla zvláštní láskou obdařil 
a skrze něj nové duchovní rodině v Církvi vykvésti dal, 
popřej nám na jeho přímluvu, abychom o utrpení tvém 
stále rozjímajíce na zemi, zasloužili si dosíci jeho ovo
ce v nebesích. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem... 
Připomínka sv. Vítala ze MH ve svátek mučedníka str. 454.



Svátky svatých • 28. dubna 603

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola ke Kor. i, 17-25. 
Bratři! Neposlal mne Kristus křtíti, nýbrž kázati evan
gelium, a to nikoli moudrostí slovní, aby se nezmařil 
kříž Kristův. Slovo o kříži jest totiž pošetilostí pro ty, 
kteří hynou, pro ty však, kteří se zachraňují, to jest pro 
nás, jest mocí Boží. Neboť psáno jest: Zkazím moud
rost mudrců a zavrhnu opatrnost opatrných. Kde jest 
mudrc, kde zákoník, kde vzdělanec tohoto věku ? Ne- 
učinil-íiž Bůh pošetilostí moudrost tohoto světa ? Ne
boť poněvadž ve zjevené moudrosti Boží svět nepoznal 
Boha tou svou moudrostí, zalíbilo se Bohu pošetilostí 
v hlásání spasiti ty, kteří věří. Vždyť jako Židé vyžadu
jí zázraků, tak pohané hledají moudrosti, my však hlá
sáme Krista ukřižovaného, pohoršení Židům, poha
nům pošetilost, ale těm, kteří jsou povoláni, Židům i 
pohanům, Krista, Boží to moc a Boží moudrost; neboť 
co pošetilé jest u Boha, jest moudřejší než lidé, a co sla
bé u Boha, jest mocnější nad lidi.

Aleluja, aleluja. II. Kor. 5,15. Kristus umřel za všecky, 
aby ti, kteří jsou živi, nežili již sobě, nýbrž tomu, jenž 
za ně umřel a z mrtvých vstal. Aleluja. Řím. 8, 77. Jsme- 
li dítkami, jsme i dědici: dědici Božími a spoludědici 
Kristovými, ačli spolu s ním trpíme, abychom s ním i 
oslaveni byli. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. 10, 1-9, str. eoo.

OFERTORIUM Efes. 5, 2. Žijte v lásce, jakož i Kris
tus miloval nás a vydal sám sebe za nás v oběť, a to v 
žertvu krvavou Bohu k vůni líbezné, aleluja.

TICHÁ - Tato tajemství umučení a smrti tvé, Pane, 
ať nám vlejí nebeský žár, jímž svatý Pavel při jejich 
obětování vydával své tělo v oběť živou, svatou a tobě 
milou. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jedno
tě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.
Připomínka sv. Vitala, str. 455.

K PŘIJÍMÁNÍ I. Petr. 4, 13. Majíce účast na utrpe-



604 Svátky svatých - 29. dubna

nich Kristových, radujte se, abyste také při zjevu slávy 
jeho se zaradovali s plesáním, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše, Pane, božskou svátost, 
ustavičnou památku tvé nesmírné lásky, prosíme, uděl, 
abychom zásluhami a následováním svatého Pavla vá
žili ze zdrojů tvých vodu tryskající do života věčného, 
a tvé přesvaté umučení do srdcí vtisknuto chovajíce, 
mravy a životem je osvědčovali. Jenž jsi živ... 
Připomínka sv. Vítala, str. 455.

29. dubna
Svatého Petra, mučedníka

Veronský se nazývá podle svého rodiště. Bodiče byli sektáři albigenští, 
ale Petr přilnul k víře katolické. Po studiích na universitě v Bologni 
vstoupil do řádu Bratři kazatelů. Sv. Dominik ho přijal nedlouho před 
svou smrtí. Horlivě kázal proti sektářům, až byl od nich přepaden cestou 
z Coma do Milána. Krváceje z rány dýkou padl a modlil se vyznání víry. 
Když ho nemohl dořikati, napsal svou krví na zem: Credo. Bylo to r. 
1252. Uložen u sv. Eustorgia v Miláně. - MŠE ve svátek mučedníků v době 
velikonoční, str. 464, mimo tyto částky:

MODLITBA- Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom příslušnou zbožností následovali víry svatého 
Petra, mučedníka tvého, který za šíření téže víry si za
sloužil získati palmu mučednickou. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

ČTENÍ 2. Tim. 2, 8-io; 3, 10-12, str. 456.

TICHÁ - Na přímluvu blaženého Petra, mučedníka 
svého, popatř vlídně, prosíme, Pane, na modlitby, kte
ré ti obětujeme, a průbojníky víry svou ochranou ostří
hej. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Svátosti, jež jsme přijali, Pane, ať 
opatrují tvé věrné a na přímluvu blaženého Petra, mu
čedníka tvého, ať je brání proti všem nepřátelským ú- 
tokům. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...



Svátky svatých - 30. dubna • Slavnost sv. Josefa

30.dubna
Svaté Kateřiny Sienské, panny

V rozvášněné době 14. století vzešla Církvi tato hvězda svatosti, jejíž 
svit všude rozléval svatý mír, konejšil sváry, zažehnával války, zachra
ňoval hříšníky. Jejímu slovu s úctou naslouchali preláti, knížata, krá
lové, papežové. Jejím přičiněním papež Řehoř XI. se vrátil ze zajetí 
avignonského do Říma. Rozeslala na tisíce listů, jež diktovala současně 
i desíti písařům. Kromě zachovaných asi 400 listů máme od ní spis Dia
log o Boží Prozřetelnosti, jejž diktovala za extasí. Měla skrytá stigmata. 
Byla předposledním z 22 dětí. Jaké slávy by bývala byla zbavena její 
matka, kdyby se byla bránila mateřství! - Skonala 331etá, uložena v Ří
mě v dominikánském chrámě Sta Maria sopra Minerva. - MŠE ve svátek 
panny I., str. 486, vyjma modlitby:

MODLITBA - Dej, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom oslavujíce narozeniny panny tvé svaté Kateři
ny, načerpali radosti z její výroční slavnosti i prospě
chu z příkladu její hrdinné ctnosti. Skrze Pána...

TICHÁ - Ať vystoupí k tobě, Pane, modlitby, jež o 
slavnosti svaté Kateřiny přednášíme, a spasitelná oběť 
dýšící panenskou vůní. Skrze Pána našeho Ježíše...

PO PŘI JÍ MÁNÍ - Ať nám, Pane, poskytne život věč
ný nebeská hostina, kterou jsme byli nasyceni a která 
svaté panně Kateřině udržovala i život časný. Skrze...

Ve středu po druhé neděli velikonoční 
Slavnost sv. Josef a, snoubence bl. Marie Panny, 
vyznavače a ochránce veškeré Církve

V neblahém roce 1870, kdy Řím byl zabrán a sněm vatikánský roz
puštěn, papež Pius IX., bolestně zkrušený, obrátil se na sv. Josefa a svě
řil mu péči o Církev, jíž nastávaly těžké zkoušky. Prohlásil ho ochrán
cem veškeré Církve a ustanovil svátek Ochrany sv. Josefa. Sv. Otec 
PiusX. nařídil, aby se slavil jako sollemnitas s oktávou. Důvěra papežů 
v moc a pomoc sv. Josefa nebyla zklamána.
Nezapomínejme, že sv. Josef je též patronem země České. R. 1654 čeští 
stavové na zemském sněmu provolali sv. Josefa za zemského ochránce 
na poděkování za ukončení třicetileté války a za zemský mír.

INTROITUS Ps. 32, 20 INTROIT Z- 3?, 20-21. 
ad 21. Adjútor, et protéc- Pomocník a ochránce náš



f i o  6 Svátky svatých - Slavnost sv. Josefa

tor noster est Dóminus: in jest Hospodin: z něho se 
eo laetábitur cor nostrum, raduje srdce naše a ve sva- 
et in nómine sancto ejus té jméno jeho doufáme, 
sperávimus. Alleluja, alle- aleluja, aleluja. 79, 2- 
lúja. Ps. 7P, s. Qui regis Jenž paseš Izraele, poslyš, 
Israël, inténde: qui dedú- jenž jako ovečku vedeš Jo
cis, Velut ovem, Joseph. sefa.SlávaOtciiSynuiDu- 
Glória Patri etFílio... chu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi nevýslovnou prozřetel
ností ráčil vyvoliti svatého Josefa za snoubence přesva
té Rodičky své, uděl, prosíme, abychom uctívajíce ho 
jako ochránce svého na zemi, zasloužili si míti jej pří
mluvcem v nebesích. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem 
Otcem v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky...

ČTENÍ z I. knihy Mojžíšovy 4g, 22-26. Plodným kme
nem jest Josef, plodným kmenem a krásného vzezření; 
jeho ratolesti se rozbíhají po zdi. Dráždí ho, roztrpču- 
jí a závidí mu lučištníci. Avšak neochvějně trvá jeho 
luk, pouta rukou i ramen jeho rozvázala ruka Silného 
Jakobova; odtud stal se pastýřem a skalou Izraelovou. 
Bůh otce tvého bude tvým pomocníkem, a Všemohoucí 
bude ti žehnati hojným požehnáním s nebe shora, hoj
ným požehnáním hlubin odpočívajících dole, hojným 
požehnáním prsů i lůna. Toto požehnání tvého otce 
bude větší než požehnání otců jeho, dokud nevzejdou 
vzácné plody pravěkých pahorků. Tato požehnání snes
te se na hlavu Josefovu, na témě toho, jenž jest kníže
tem mezi bratry.

Allelúja, allelúja. De qua- Aleluja, aleluja. V které- 
cúmque tribulatióne cla- kolivěk tísni budou ke mně 
máverint ad me, exáudi- volati, vyslyším je a budu 
am eos, et ero protéctor jim ochráncem vždycky. 
eórum semper. Allelúja. Aleluja. Přispěj, svatý Jose- 
Fac nos innócuam, Joseph, fe, ať žijeme nevinně, strá- 
decúrrere vitam: sitque tuo ží tvou ať bezpečni jsme v 
semper tuta patrocinio, každé hodině. Aleluja. 
Allelúja.



Svátky svatých • 1. května 6 0 7

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 3, 21-23. Za onoho 
času stalo se, když se všechen lid dal pokřtít a když i Je
žíš byl pokřtěn a se modlil, otevřelo se nebe a Duch Sva
tý v tělesné způsobě jako holubice sestoupil na něho a 
hlas s nebe zazněl: Ty jsi Syn můj milý, v tobě se mi zalí
bilo. A ten Ježíš, když počínal, byl as ve třiceti letech, 
jsa, jakse domnívali, syn Josefův. .Krecío, po celou oktávu.

OFFERTORIUM P.147, OFERTORIUM 4̂7,
12-13. Lauda, Jerúsalem, 12-13. Chval, Jerusaleme, 
Dóminum: quóniam con- Hospodina, neboť upevnil 
fortávit seras portárum tu- závory bran tvých, požeh- 
árum, benedíxit filiis tuis nal dětem tvým v tobě, ale- 
in te. Allelúja, alleluja. luja, aleluja.

TICHÁ - Ubezpečeni záštitou snoubence tvé přesvaté 
Rodičky, žádáme, Pane, milostivost tvou; učiň, ať srd
ce naše pohrdají vším pozemským a tebe, pravého Bo
ha, dokonalou láskou milují. Jenž jsi živ a kraluješ...
Preface o sv. Josefu, str. 54, po celou oktávu.

COMMUNIO Matth. i, K PŘIJÍMÁNÍ Mať. i,
16. Jacob autemgénuit Jo- 16. Jakob pak zplodil Jo
seph, virum Maríae, dequa sefa, muže Marie, z níž se 
natus est Jesus, qui vocá- narodil Ježíš, jenž slove 
tur Christus. Alellúja, alle- Kristus. Aleluja, aleluja, 
lúja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Pramenem božského původu jsou
ce občerstveni, prosíme, Pane, jako nám dáváš rado
vati se z ochrany svatého Josefa, tak nám jeho zásluha
mi a přímluvou dopřej účasti na slávě nebeské. Skrze...

i. května
Svatých Filipa a Jakuba, apoštolů

Svátek jejich se slaví společně proto, Že jejich těla byla v 6. století téhož 
dne uložena v chrámě sv. Apoštolů v Římě. Sv. Filip kázal Evangelium 
ve Frygii a byl tam umučen. Sv. Jakub byl příbuzný Páně. Pro vážnost, 
jíž požíval i u Židů pro svůj přísný život, byl ustanoven biskupem jeru*



6 o 8 Svátky svatých -'l. května

salemským; zastával ten firad 30 let a 061etý byl od Židů kamenován, 
svržen b  cimbuří chrámového a utlučen valchářským kyjem. Máme od 
něho list v Písmě svatém.

INTROIT II. Esdr. g, 27. Volali k tobě, Pane, v do
bách soužení svého, a tys je s nebe vyslýchal, aleluja, 
aleluja. £  32, r. Plesejte, spravedliví, v Hospodinu, 
upřímným přísluší prozpěvovati chválu. Sláva Otci...

MODLITBA - Bože, jenž nám výroční slavností apo
štolů svých Filipa a Jakuba skýtáš radost, uděl, prosí
me, abychom těšíce se z jejich zásluh, vzdělali se též 
jejich příklady. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

ČTENÍ Moudr. 5 , 1-5, atr.485.

Aleluja, aleluja. 88, 6. Vyznávati budou nebesa di
vy tvé, Hospodine, a věrnost tvou shromáždění sva
tých. Aleluja. Jan 14, g. Tak dlouhý čas jsem s vámi, 
a nepoznali jste mne ? Filipe, kdo vidí mne, vidí i Otce 
mého. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 14, 1-13. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Nermutiž se srd
ce vaše. Věříte v Boha, i ve mne věřte. V dómě Otce 
mého jest příbytků mnoho; kdyby nebylo, byl bych 
vám to řekl, neboť jdu, abych vám připravil místo. A 
jestliže odejdu a připravím vám místo, přijdu zase a 
vezmu vás k sobě, abyste i vy byli, kde jsem já. A kam 
já jdu, víte, i cestu znáte. Řekl mu Tomáš: Pane, neví
me, kam jdeš; i kterak můžeme znáti cestu ? Ježíš řekl 
jemu: Já jsem cesta a pravda a život: nikdo iiepřichází 
k Otci leč jen skrze mne. Kdybyste byli poznali mne, 
byli byste poznali i Otce mého; a od této chvíle pozná
te ho, a viděli jste ho. Dí jemu Filip: Pane, ukaž nám 
Otce, a to nám stačí. Ježíš řekl jemu: Tak dlouhý čas 
jsem s vámi, a nepoznali jste mne ? Filipe, kdo vidí mne, 
vidí i Otce. Kterak ty pravíš: Ukaž nám Otce ? Nevě
říš, že já v Otci a Otec ve mně jest? Slova, která já mlu
vím vám, nemluvím sám od sebe, ale Otec, který zů
stává ve mně, činí ty skutky. Nevěříte, že já v Otci a



Svitky svatých - 2. května 6 0 9

Otec ve mně jest ? Ne-li, pro skutky samy věřte. Amen, 
amen, pravím vám: Kdo věří ve mne, bude i on činiti 
skutky, které já činím, ano větší nad ty bude činiti, ne
boť já jdu kOtci. A začkoliv budete prositi Otce ve jmé
nu mém, učiním to. > Krédo, str. 28.
OFERTORIUM 88, 6. Vyznávati budou nebesa 
divy tvé, Hospodine, a věrnost tvou shromáždění sva
tých, aleluja, aleluja.

TICHÁ - Dary, Pane, jež o slavnosti apoštolů tvých 
Filipa a Jakuba přinášíme, milostivě přijmi a všecko 
zlé, jehož zasluhujeme, odvrať. Skrze Pána našeho... 
Preface a sv. Apoštolech, str. 54.

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 14, 9-10. Tak dlouhý čas jsem s 
vámi a nepoznali jste mne ? Filipe, kdo vidí mne, vidí 
i Otce mého, aleluja. Nevěříš, že já v Otci a Otec ve 
mně jest? Aleluja, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Spasitelnými svátostmi nasyceni, 
prosíme, Pane, aby nám napomáhaly přímluvy sva
tých, jejichž slavnost světíme. Skrze Pána našeho...

2. května
Sv.Athanasia,  biskupa, vyznavačeaUčitele Církve

Již jako jáhen se osvědčil na sněmu nicejském r. 325 jakožto hrdinný 
bojovník proti ariánství. Umírající biskup alexandrijský Alexander pro
jevil přáni, aby Athanasius byl jeho nástupcem, a byl též jednomyslně 
zvolen. Jeho 461etá činnost biskupská byla nekrvavým mučednictvím. 
Za pěti císařů pětkrát v dlouhém vyhnanství, štván ariány s mista na 
místo. Zůstavil četné obranné a naučné spisy. Zesnul 2. května 373.

INTROIT Sir. 15, 5. Uprostřed Církve otevřel Pán 
ústa jeho a naplnil ho duchem moudrosti a rozumu, 
řízou slávy přioděl ho. Aleluja, aleluja. 91, S. Dob
ré jest oslavovati Hospodina a opěvovati jméno tvé, 
Nejvyšší. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Vyslyš, prosíme, Pane, modlitby naše,



6 i o Svátky svatých - 2. května

jež tiro slavnosti blaženého Athanasia, vyznavače tvé
ho a biskupa, přednášíme, a pro zásluhy služebníka tak 
důstojně ti slouživšího rač nás zprostiti všech hříchů. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

ČTENÍ z 2. listu sv. Pavla apoštola ke Korintským 4,
5-14. Bratři! Nehlásáme sami sebe, nýbrž Krista Ježí
še jakožto Pána, sebe pak osvědčujeme jako služební
ky vaše skrze Ježíše. Vždyť ten Bůh, který řekl, aby ze 
tmy světlo zasvitlo, jest to, jenž zasvitl v srdcích našich, 
aby se rozsvítilo poznání velebnosti Boží ve tváři Kris
ta Ježíše. Máme však poklad tento v nádobách hlině
ných, aby přenesmírná moc ta se jevila jako moc Boží 
a ne jako moc vycházející z nás. Jsme souženi v každé 
příčině, ale nepodléháme; býváme v nesnázích, ale ne
zoufáme; pronásledováni, ale ne opouštěni, na zem po
raženi, ale ne zahubeni; povždy nosíme mrtvení Ježíše 
na svém těle, aby i život Ježíšův se zjevil na těle našem. 
Povždy totiž my, kteří žijeme, jsme vydáváni na smrt 
pro Ježíše, aby i život Ježíšův se zjevil na smrtelném 
těle našem. Smrt tedy se jeví působivou v nás, ale ži
vot ve vás. Majíce však téhož Ducha víry, jak jest psá
no: Uvěřil jsem, proto jsem mluvil, - také my věříme, 
a proto mluvíme vědouce, že ten, jenž vzkřísil Pána Ježí
še, také nás s Ježíšem vzkřísí a postaví s vámi před něho.

Aleluja, aleluja. £  iog, 4. Ty jsi kněz na věky podle 
řádu Melchisedechova. Aleluja. Jak. 1, 12. Blažený 
člověk, jenž vytrvá v pokušení, neboť když bude zku
šen, obdrží korunu života. Aleluja.

EVANGELIUM Mat. 10, 23-28, str. 576. Krédo, str. 28.

OFERTORIUM Z- 88, 21-22. Nalezl jsem Davida, 
sluhu svého, olejem svým svatým jsem ho pomazal; 
proto ruka má bude mu pomáhati a rámě mé bude ho 
posilňovati. Aleluja.

TICHÁ - Svatého Athanasia, vyznavače tvého a bi
skupa, výroční slavnost ať nás, prosíme, Pane, dobroti-



Svátky svatých - 2. května 6 1 1

vosti tvé zpříjemní a tyto úkony zbožného smíru ať zvý
ší jeho blaživou odměnu, nám pak ať zjednají dary tvé 
milosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna... !

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 10, 27. Co vám pravím ve tmě, 
povězte na světle, praví Pán, a co slyšíte v ucho, hlá
sejte na střechách, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, věrných duší odměňovateli, 
popřej, abychom na přímluvy blaženého Athanasia, 
vyznavače tvého a biskupa, jehož úctyhodný svátek 
slavíme, dosáhli odpuštění. Skrze Pána našeho Ježíše...

2 . května v církevní provincii pražské:

Sv, Zikmunda, krále, mučedníka a spolupatrona. 
země České

Král burgundský; svou druhou ženou se dal popuditi proti svému synu 
Sigeríkovi až tak daleko, že ho dal usmrtiti. Ale ihned se hořce kál, pu
toval k hrobům svatých, zakládal kláštery a toužil po smrti mučed
nické, jíž se mu též dostalo. K. 524 byl zajat a svržen do studně. Císař 
Karel IV. objevil jeho ostatky v klášteře agaunském a převezl je do 
Prahy, kdež jsou uloženy na oltáři ve chrámě svatovítském. - MŠE ve 
svátek mučedníka v době velikonoční, str. 484, vyjma:

MODLITBA - Bože, jenž jsi tento den mučednictvím 
svatého Zikmunda posvětil, uděl, prosíme, abychom 
svátek jeho oslavujíce na zemi, přímluvami jeho u te
be získali pomoc v nebesích. Skrze Pána našeho... 
Připomínka sv. Athanasia z předešlé Mše. Krédo, str. 28.

TICHÁ - Skrze tyto dary, Pane, jež ke cti svatého Zik
munda pokorně tobě obětujeme, rač nás ode všech hří
chů milostivě očistiti. Skrze Pána našeho...
Připomínka sv. Athanasia.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Tvým svatým darem posilněni, Pa
ne, tvou dobrotivost pokorně žádáme, abychom zá
sluhami svatého Zikmunda, jehož slavnost časnou ko
náme, věčných radostí dospěti zasloužili. Skrze Pána... 
Připomínka sv. Athanasia.



6 l2 Svátky svatých - 3. května

3- kvétna
Nalezení svatého KHie

Svatá Helena, císařovna, putovala do Jerusalema, toužíc nalézti nástroj 
spásy. Kříže odsouzenců bývaly zakopávány na místě popravním, proto 
jala se kopati v ssutinách na Kalvarii. Vskutku bylo nalezeno trojí dře
vo. Ale který křiž je Spasitelův? Sv. biskup Makarius dal přinésti ochrnu
lou ženu, dotýkal se jí dřevem prvním a druhým, při třetím však náhle 
byla uzdravena. Táž zkouška byla opakována na jiném nemocném. Sv. 
Helena část Kříže nechala v Jerusalemě, ostatní i s tabulkou a hřeby 
přivezla do Říma a uložila ve chrámě,.Svatého Kříže v Jerusalemě", 
jejž dala zbudovati.
Sv. Alexander I., pátý nástupce sv. Petra (106-115). S ním trpěli kněží 
Theodul a Eventius. Sv. Juvenal byl biskupem v Narni, zesnul r. 876.

INTROIT Gal, 6S 14. Nám pak jest se honositi v kříži 
Pána našeho Ježíše Krista, v němž jest spása, život a 
vzkříšení naše, skrze nějž jsme spaseni a vysvobozeni, 
aleluja, aleluja. 66> 2. Bůh se nad námi smiluj a 
žehnej nám; vyjasniž tvář svou na nás a slituj se nad 
námi. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi v přeslavném Nalezení 
spásonosného Kříže zázraky svého Umučení vzkřísil, 
popřej, abychom cenou životodárného stromu získali 
zajištění života věčného. Jenž jsi živ a kraluješ...
Připomínka sv. Alexandra I. a druhů:
Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, abychom uctívajíce 
narozeniny tvých svatých Alexandra, Evencia, Theo- 
dula a Juvenála, jejich přímluvou ode všeho hrozícího 
zla byli vysvobozeni. Skrze Pána našeho Ježíše...

ČTENÍ Filip. S, 5-11, str.245.

Aleluja, aleluja. 95, 10. Hlásejte mezi pohany: Pán 
kraluje s dřeva kříže. Aleluja. Sladké dřevo, sladké hře
by, sladké drží břemeno; ty jediné jsi hodno bylo nésti 
nebes krále a Pána. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 3, 1-15. Za onoho ča
su byl jeden člověk z farizeů, jménem Nikodém, náčel
ník židovský. Ten přišel k Ježíšovi v noci a řekl jemu:



Svátky svatých • 3. května 6 1 3

Mistře, víme, že jsi od Boha vyšel jako učitel; neboť ni
kdo nemůže činiti těch divů, které ty činíš, není-li Bůh 
s ním. Ježíš odpověděl a řekl jemu: Amen, amen, pravím 
tobě: Nenarodí-li se kdo znova, nemůže viděti králov
ství Božího. Dí jemu Nikodém: Kterak může člověk se 
naroditi jsa stár ? Může-li po druhé vejíti v život mat
ky své a opět se naroditi? Ježíš odpověděl: Amen, a- 
men, pravím tobě: Nenarodí-li se kdo znova z vody a 
Ducha Svatého, nemůže vejíti do království Božího. Co 
se narodilo z těla, tělo jest, a co se narodilo z Ducha, 
duch jest. Nediv se, že jsem ti řekl: Musíte se znova na
roditi. Vítr vane, kde chce, a slyšíš jeho hlas, ale nevíš, 
odkud přichází a kam jde; tak jest to při každém, kdo 
se narodil z Ducha. Nikodém odpověděl a řekl jemu: 
Kterak se to může státi ? Odpověděl Ježíš a řekl jemu: 
Ty jsi učitelem v lidu izraelském, a toho nevíš? Amen, 
amen, pravím tobě: Co víme, to mluvíme, a co jsme vi
děli, to dosvědčujeme, a - svědectví našeho nepřijímá
te. Jestliže jsem vám pověděl věci pozemské, a nevěří
te, kterak uvěříte, povím-li vám věci nebeské ? A nikdo 
nevstoupil na nebe, leč jen ten, jenž s nebe sestoupil, 
totiž Syn člověka, který jest v nebi. A jako Mojžíš po
výšil hada na poušti, tak musí povýšen býti Syn člově
ka, aby nikdo, jenž v něho věří, nezahynul, nýbrž měl 
Život věčný. Krédo, sta. 28.
OFERTORIUM Ž- II7, 16-17. Pravice Hospodino
va činí divy, pravice Hospodinova mne vyvýšila; ne
umru, ale živ budu a vyprávěti budu skutky Hospodi
novy, aleluja.

TICHÁ -Popatř, Pane, usmířen na oběť, kterou ti při
nášíme, aby nás vyprostila ode vší zloby válečné a ko
rouhví svatého kříže Syna tvého ňás bezpečím tvé zá
štity k potření úkladů nepřátelské moci zajistila. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Připomínka b v . m u č e d n í k ů . :

Na tyto obětní dary sestoupiž, prosíme, Pane, hojné 
požehnání, kteréž ať nám posvěcení milostivě přivodí



6 1 4 Svátky svatých - i .  května

i radost ze slavnosti svatých. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Preface o sv. Kříži, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ - Znamením kříže vysvoboď nás od 
nepřátel našich, Pane náš, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasyceni pokrmem nebeským a du
chovním nápojem občerstveni, prosíme, všemohoucí 
Bože, abys proti zhoubnému nepříteli bránil ty, jimž 
jsi poručil skrze dřevo svatého kříže, zbraň to sprave
dlnosti pro spásu světa, vítěziti. Skrze téhož Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Připomínka sv. mučedníků:
Osvěženi účastí na posvátném daru, prosíme, Pane, Bo
že náš, abychom na přímluvy tvých svatých Alexan
dra, Evencia, Theodula a Juvenála zakusili účinku to
ho, co slavně uctíváme. Skrze Pána našeho Ježíše...

4. května
Svaté Moniky, vdovy

V Tagaste v Aírice v dómě křesťanských rodičů přísně byvši vychována, 
provdána byla za pohana prudké povahy, ale svou trpělivostí a mírností 
krotila jeho výbuchy, až se nakonec dal i pokřtíti. Ze tří dítek jí těžké 
starosti působil syn Augustin. Po letech modliteb a slz se však dočkala 
jeho dokonalého obrácení. Sv. Augustin krásně, zvěčnil její památku ve 
svých,,Vyznáních". Zesnula v Ostii r. 387. - MŠE ve svátek svaté Ženy, 
str. 493, kromě těchto částek:

MODLITBA - Bože, těšiteli truchlících a spáso v tebe 
doufajících, jenž jsi zbožné slzy svaté Moniky obráce
ním jejího syna Augustina odměnil, dej nám na pří
mluvu obou svatých, abychom hříchy své oplakávali a 
odpuštění tvou milostí došli. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

ČTENÍ I. Tim. 5) 3~IOy str- 495-

EVANGELIUM Luk. 7, 11-16, str. 212.



Svátky svatých - 5. a 6 . kvétna 6 1 5

5. května
Svatého Pia V., papeže a vyznavače

Náležel k řádu b v . Dominika. Po něm nosí papežové bílou sutanu. Usi
loval o piovedeni reforem stanovených na sněmu tridentském. Vydal 
,,Římský katechismus", opravený Misál a Breviář. Byl veliký ctitel sv. 
Růžence. Pomocí jeho modliteb křesťané dobyli velikého vítězství nad 
Turky v námořní bitvě u Lepanta r. 1571. Řídil Církev v letech 1566- 
1572. Tělo uloženo v chrámě S. Maria Maggiore v Římě. - MŠE ve svátek 
sv. papeže, str. 447, mimo tuto modlitbu:

MODLITBA - Bože, jenž jsi k potření nepřátel své 
Církve a k obnově posvátných bohoslužeb svatého Pia 
za nejvyššího velekněze vyvoliti ráčil, učiň, abychom 
jeho záštitou byli chráněni a tak lnuli k úkonům tvé 
služby, abychom po zdolání všech nepřátelských ná
strah ze stálého míru se těšili. Skrze Pána našeho Ježí
še Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

6. května
Sv. Jana, apoštola a evangelisty před Latinskou
branou

Pán řekl svým apoštolům Jakubu a Janovi:,,Kalich můj píti budete", 
ale po svém zmrtvýchvstání řekl o Janovi: „Chci, aby zůstal, dokud 
nepřijdu" (Jan 21, 22). Obojí se na sv. Janu vyplnilo: za císaře Domiti- 
ána, někdy před 100 r., byl odveden do Říma a před Latinskou branou 
vržen do kotle vroucího oleje. Ale zázračně vyšel neporušen, čímž se 
naznačovalo, že mocnější byl žár v jeho nitru nežli zevní var. Pil tedy 
kalich mučednictví, ale zůstal, dokavad si Pán proň nepřišel. Byl vy
povězen na pustý ostrov Pathmos a zesnul klidně, když tam byl dříve 
sepsal knihu Zjevení, Apokalypsu. - MŠE ve svátek mučedníka -u době veli
konoční, str. 464, s těmito vlastními částmi:

MODLITBA - Bože, jenž'pozoruješ, jak naše bědy se 
všech stran námi zmítají, uděl, prosíme, aby slavná pří
mluva svatého Jana, apoštola tvého a evangelisty, nás 
chránila. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje...

Aleluja, aleluja. 91, *3- Spravedlivý jako palma po
kvete, jako cedr na Libanu se rozroste. Aleluja. Oseáš 
14, 6. Spravedlivý vypučí jako lilie a pokvete na věky 
před Hospodinem. Aleluja.



6 i 6 Svátky svatých - 7. května

EVANGELIUM podle sv. Matouše 20, 20-23. Za ono
ho času přistoupila k Ježíšovi matka synů Zebedeo
vých se svými syny, a padši k nohám jeho, prosila ho 
za něco. On pak jí řekl: Co žádáš ? Dí jemu: Rci, aby 
tito dva synové moji seděli v tvém království, jeden na 
pravici a jeden na levici tvé. Ale Ježíš odpověděl: Ne
víte, zač prosíte. Můžete-li píti kalich, který já budu 
píti ? Řkou jemu: Můžeme. Dí jim: Kalich můj sice pí
ti budete, seděti však na pravici neb na levici mé není 
mou věcí dáti vám, nýbrž těm, jimž připraveno jest od 
Otce mého. Krédo, str. 28.
TICHÁ - Dary naše i modlitby, prosíme, Pane, rač 
přijmouti a nás nebeskými tajemstvími očistiti i milo
stivě vyslyšeti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha... 
Preface o sv. Apoštolech, str. 54.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni jsouce, Pane, nebes
kým chlebem, prosíme, ať jsme živeni k životu věčné
mu. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

7. května
Svatého Stanislava, biskupa a mučedníka

Mladý šlechtic polský se vydal do Paříže za vzděláním. Vrátiv se po 
sedmi letech, zamýšlel vstoupiti do kláštera. Ale biskup krakovský po
znav, jak vzácné služby by mohl prokázati Církvi svými vědomostmi a 
ctnostmi, pohnul ho, aby přijal kněžské svěcení a jmenoval ho kanovní
kem. Po smrti biskupa Zuly téměř'přinucen přijal úřad biskupský, v 
němí vynikal týmiž ctnostmi jako sv. Vojtěch. Bylo mu ostře vystou
piti proti vilnému králi Boleslavu Smělému, jenž ho za to pronásledoval, 
až 8 . května 1079 v kapli sv. Michaela na Skalce u Krakova se na světce 
vrhl a rozpoltil mu meěemhlavu.Télo jeho odpočívá v krakovské kate
drále. - MŠE ve svátek mučedníka v době velikonoční, str. 404, vyjímaje:

MODLITBA - Bože, za jehož čest slavný biskup Sta
nislav se dal usmrtiti meči bezbožníků, uděl, prosíme, 
aby všickni, kdož se jeho pomoci dovolávají, došli spa
sitelného splnění své prosby. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...



Svátky svatých - 8 ., 9. a 10. května 6 1 7

8. května
Zjevení svatého Michaela archanděla

Svatý kníže vojska nebeského, vítěz nad Satanem, byl ochráncem vy
voleného lidu ve Starém Zákoně a jest ochráncem Církve bojující a prů
vodcem duál do ráje. Dnešní svátek se opírá o zjevení, jež se událo za 
papeže Gelasia I. na hoře Gargano v jižní Italii. • MŠE jakové svátek sv. 
Michaela Archanděla dne 29. září. Místo Qraduále však se říká:
Aleluja, aleluja. Svatý Michaeli Archandělé, braň nás 
v boji, abychom nezahynuli při hrozném soudu. Ale
luja. Zbouřilo se moře a otřásla se země, když Archan
děl Michael sestoupil s nebe. Aleluja.
Při Introitu, Ofertoriu a k Přijímání se přidává Aleluja.

9. května
Sv. Řehoře Nazia.nského, biskupa, vyznavače 
a Učitele Církve

Je z trojhvězdí,,velikých Kapadočanů", duchovní bratr sv. Basila Ve
likého a Řehoře Nysského, veliký učenec, řečník a spisovatel. Když byl 
povolán do Cařihradu, katolíci tam měli jen kaplí v soukromém dómě, 
všecky chrámy byly uchváceny ariány. Ona kaple, v níž se shromažďo
val výkvět vzdělanců cařihradských i z ciziny, stala se ohniskem nového 
rozmachu pravé víry. Sv. Řehoř odmítl hodnost arcibiskupskou a vrátil 
se do svého rodiště, kdež v sebezapírání, modlitbě a činnosti spisovatel
ské setrval do smrti r. 300. • MŠE ve svátek Učitele Církve, str. 474.

ČTENÍ Sirach $g, S-Ifa str. 470. - Krédo, str. 28.

i o. května
Svatého Antonína,  biskupa a vyznavače

Šestnáctiletý vstoupil do řádu sv. Dominika. R. 1446 povolán za arci
biskupa ve Florencii. Jak v řeholi tak na stolci biskupském byl tak pil
ný, že si téměř vůbec nedopřával spánku a žil chudě stále jako řeholní 
bratr. Vynikl též svými spisy a byl vyhledáván jako nejlepší rádce ve 
všech potřebách. Zesnulr. 1459, uložen ve chrámě sv. Marka ve Florencii. 
Sv. Qordián byl dříve pohanským soudcem, podstoupil mučednictví za 
Juliána Odpadlíka r. 362. Sv. Ěpimachus z Alexandrie spálen v nehaše
ném vápné r. 304. Ostatky obou pohřbeny v Římě na Via Latina, kdež 
jim vystavěn chrám. - MŠE ve svátek sv. biskupa str. 469, vyjímaje:

MODLITBA - Pro zásluhy svatého Antonína, vyzna
vače svého a biskupa, přispěj nám, Pane, na pomoc,



6 i8 Svátky svatých - 12. května

abychom, jako tvé zázračné působení vůči němu vele
bíme, tak vůči sobě obdrženým tvým milosrdenstvím 
se mohli chlubiti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Připomínky sv. Gordiána a Epimacha;
Dej, prosíme, všemohoucí Bože, aby nám, kteří blažené 
mučedníky tvé Gordiána a Epimacha oslavujeme, je
jich přímluvami u tebe bylo pomoženo. Skrze Pána...

TICHÁ - Obětní dary tobě, Pane, věnované k uctění 
zásluh svatých mučedníků tvých Gordiána a Epima
cha, dobrotivě přijmi a popřej, aby nám sloužily k usta
vičné pomoci. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom, přijavše nebeskou obživu, na přímluvy svatých 
mučedníků tvých Gordiána a Epimacha byli jí proti 
všem protivenstvím posilněni. Skrze Pána našeho...

12. května
Svatých Nerea, Achilea a panny Domitily, 
sv. Pankráce, mučedníků

Sv. Doraitila byla neteř císaře Domitiana. Nereus a Achileus, pokřtěni 
od sv. Petra, byli komorníky v jejím dómě. Jim bylo kladeno za vinu, 
Že Domitila odmítla bohatého nápadníka pohana, proto byli mučeni a 
stati a nedlouho po nich i sv. Domitila. V katakombách sv. Domitily 
v Římě jsou uchovány vzácné památky prvokřesťanské. • Sv. Pankrác 
přišel I41etý z Frygie asi r. 304 do Říma, poznal tam křesťanskou víru, 
přijal křest a s nadšením obětoval svůj mladistvý život pro Krista.

INTROIT Z- 3si rS-ig. Ejhle, oči Hospodinovy bdi 
nad těmi, kteří se ho bojí, kteří doufají v milosrdenství 
jeho, aleluja, aby vychvátil smrti duše jejich, neboť on 
jest pomocník a ochránce náš, aleluja, aleluja. <J. týž, 
i. Plesejte, spravedliví, v Hospodinu, upřímným pří
sluší zpívati chvalozpěvy. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Blaživá slavnost mučedníků tvých Ne
rea, Achilea, Domitily a Pankráce ať nás, prosíme, Pa
ne, navždy vzpruží a učiní hodnými prokazovati tobé



Svátky svatých - 1£. a 13. května 619

služby. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého... 

ČTENÍ Moudr, j ,  7 -5 , str. 465.

Aleluja, aleluja. To jest pravé bratrství, které zvítězilo 
nad zločiny světa; za Kristem spělo a obdrželo slavné 
království nebeské. Aleluja. Tebe běloskvoucí voj mu
čedníků chválí, Pane. Aleluja.

EVANGELIUM Jan 4, 46-53, str. 434.

OFERTORIUM Ž- 68, 6. Vyznávati budou nebesa 
divy tvé, Hospodine, a věrnost tvou shromáždění sva
tých, aleluja, aleluja.

TICHA - Hrdinné vyznání tvých svatých mučedníků 
Nerea, Achilea, Domitily a Pankráce budiž ti, prosíme, 
Pane, milé a naše dary tobě doporučiž a tvé odpuštění 
nám vždy zjednávej. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

K PŘIJÍMÁNÍ Z.32,1. Radujte se, spravedliví, v Pánu. 
aleluja; upřímným přísluší pěti chvalozpěvy, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, Pane, aby přímluvami 
blažených mučedníků tvých Nerea, Achilea, Domitily 
a Pankráce svaté svátosti, jež jsme přijali, sloužily nám 
k zajištění tvého usmíření. Skrze Pána našeho...

12. května v pražské arcidiecési
Výročí posvěcení metropolitního chrámu Páně

MŠE ve výročí posvěcení chrámu, stí. 495, s Připomínkou sv. Nerea, 
Achilea, Domitily a Pankráce z předešlé Mše.

13. května
Sv. Roberta Belarmina, biskupa, vyznavače 
a Učitele Církve

Od mládi byl žákem Otců jesuitů a 181etý vstoupil do Tovaryšstva v Ří
mě. Bylo mu dopřáno pro jeho neobyčejné nadání a ctnosti důkladných



6 2 0 Svátky svatých - 13. května

studii a využil svých bohatých vědomosti na katedrách učiližt, v kázá
ních a spisech. Je průkopníkem novověké apologetiky a papež Bene
dikt X. ho nazval „kladivem na bludaře". Papež Klement VIII. ho 
jmenoval kardinálem, poněvadž mu nebylo rovna co do učenosti. Na
psal též cenné spisy asketické. Zemřel téměř SOletý v Símě r. 1621 a 
uložen byl v kostele sv. Ignáce poblíž hrobu sv. Aloise, jak si byl přál. 
Bylť) duchovním vůdcem sv. Aloise. - MŠE ve svátek sv. V&itele Církve, 
str. 474, s vlastními ěástkami:

MODLITBA - Bože, jenž jsi k odraženi bludařských 
úkladů a k vybojování práv Apoštolského stolce svaté
ho Roberta, biskupa svého a učitele, podivuhodnou uče
ností i ctností ozdobil, uděl pro jeho zásluhy a přímlu
vy, abychom rostli v lásce k pravdě a srdce zbloudilých 
aby se vrátila k jednotě Církve. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ Moudr. 7, 7-14, str. 5 7 0 ,

Aleluja, aleluja. Dan. 12, 3. Učení se budou skvíti ja
ko lesk oblohy. Aleluja. Kteří k spravedlnosti vyučují 
mnohé, jako hvězdy na věčné věky. Aleluja.

OFERTORIU 72,1 a 28. Mým štěstím jest při
mknouti se k Bohu, složití naději na Hospodina Boha, 
abych mohl v branách dcery Sionu hlásati všecku chvá
lu tvou. Aleluja.

TICHÁ-Dary, jež tobě obětujeme, přijmi, Pane, jako 
libou vůni a uděl, abychom, pokyny a příklady svatého 
Roberta poučeni, stezkou tvých přikázání se srdcem 
volným běželi. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 5, 14 a 16. Vy jste světlo světa: 
tak sviť světlo vaše před lidmi, ať vidí skutky vaše dob
ré a velebí Otce vašeho, jenž jest v nebesích, aleluja.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Svátosti, jež jsme přijali, Pane, Bo
že náš, ať v nás rozdmychají onen žár lásky, jímž sva
tý Robert jsa mocně zapálen, pro tvou Církev se stále 
všecek obětoval. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje...



Svátky svatých - 14. a 15. května 6 2 1

14. května
Svatého Bonifáce,  mučedníka

Po hříšném životě zatoužil po smíření b Bohem, i vydal se do Malé Asie, 
kde zuřilo pronásledování křesťanů, chtěje získati ostatky některého 
mučedníka a přivézti je do Říma. Přidružil se tam ke křesťanům odsou
zeným k mukám a tak došel sám slávy mučednické a jeho tělo přivezeno 
do Říma (r. 306?), kdež je přijala Aglae. s níž žil dříve v hříšném svazku, 
a dala mu vystavět! na počest chrám á tam po kajícím životě byla též 
uložena. - MŠE ve svátek mučedníka v době velikonoční, str. 464, s vlast
ními modlitbami:

MODLITBA - Dej, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
nám, kteří svátek blaženého Bonifáce, mučedníka tvé
ho, slavíme, jeho přímluvami u tebe bylo pomoženo. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...

TICHÁ - Dary a modlitby naše, prosíme, Pane, rač 
přijmouti a nás nebeskými tajemstvími očistiti i milo
stivě vyslyšeti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni účastí na posvátném 
daru, prosíme, Pane, Bože náš, abychom na přímluvu 
blaženého Bonifáce, mučedníka tvého, zakusili účinku 
toho, co slavně uctíváme. Skrze Pána našeho...

15. května
Svatého Jana Křtitele de la Salle, vyznavače

Zřeknuv se v Remeši kanovnictví, oddal se výchově mládeže a založil 
kongregaci Bratří křesťanských Škol, jejíž členové nepřijímají kněžské
ho svěceni a věnují se jen úřadu učitelskému. Kongregace nyní čitá 
přes 17.000 bratří. Zesnul 68letý r. 1719. - MŠE ve svátek sv. vyznavače 

str. 476, s těmito vlastními částmi:

MODLITBA- Bože, jenž jsi ku křesťanskému vyučová
ní chudiny a k upevnění mládeže na cestě pravdy sva
tého Jana vyznavače vzbudil a skrze něj nové spole
čenství v Církvi shromáždil, uděl milostivě, abychom, 
jeho přímluvou a příkladem horlivě se snažíce záchra
nou duší tebe oslavovati, zasloužili si účasti na jeho od
měně v nebesích. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...



622 Svátky svatých - 16. května

EVANGELIUM podle sv. Matouše 18,1-5. Za onoho 
času přistoupili učedníci k Ježíšovi a řekli: Kdo jest 
největší v království nebeském? A Ježíš, zavolav k so
bě pachole, postavil je uprostřed nich a řekl: Amen, 
pravím vám: Neobrátíte-li se a nebudete-li jako děti, 
nevejdete do království nebeského. Kdo se tedy poníží 
jako toto pachole, ten jest největší v království nebes
kém. A kdo přijme jedno takové pachole pro jméno mé, 
mne přijímá.

16. května
Svatého Jana Nepomuckého, mučedníka, 
patrona země České

Svatému Janu po stoletích úcty a oslavy připraveny v jeho vlasti nová 
příkoři a muka. Novodobí zpupní nedoukové popírali nejen jeho sva
tost, ale i jeho existenci a luza jimi vychovaná strhávala jeho sochy. Ale 
útoky proti světci vedené vyvolaly nové vědecké bádáni o jeho osobě, 
a jeho výsledkem bylo nejen nesporné zjištění jeho svatosti a mučed
nictví, ale vypátrány četné dříve neznámé podrobnosti o jeho působeni. 
Vznikly-li dříve omyly o roku jeho smrtí, vina padá na ty, kteří plenili 
chrámy a kláštery s cennými dějinnými dokumenty. Nyní víme, že Po- 
muk a Nepomuk je týž název a že datum umučení sv. Jana je 20. břez
na 1393.
5«. Ubald, kněz a kanovník v Gubbiu, r. 1128 přes své protesty ustano
ven tamtéž biskupem. Byl vzorem apoštolské prostoty. Vzývá se na po
moc proti zlým duchům. Jeho tělo podnes neporušeno.
INTROITUS Eccli. 51, INTROIT Sir. 51,30. Dal 
30. Dedit mihi Dóminus mi Hospodin jazyk za 
linguam mercédemmeam: mzdu mou, i budu ho jím 
et in ipsa laudábo eum. velebiti. (Aleluja, aleluja.) 
(Allelúja, alleluja.) Ps.38, £alm. 38, 2. Řekl jsem: 
2. Dixi: Custodiam vias Ostříhati budu cest svých, 
meas, ut non delinquam in abych se neprovinil jazy- 
lingua mea. Glória Patři... kem svým. Sláva Otci...

MODLITBA - Bože, jenž jsi skrze nepřemožitelnou 
svátostní mlčenlivost svatého Jana svou Církev novou 
korunou mučednickou ozdobil, dej, abychom, za jeho 
příkladem a jeho přímluvou ústa svá střežíce, k blaho
slaveným, kteří se jazykem neprovinili, připočteni byli. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...



Svátky svatých -16. května 6 2 3

P ř i p o m í n k a  sv. Ubalda:

Pomoc svou nám, Pane, prosíme, příznivě poskytni á 
na přímluvu blaženého Ubalda, vyznavače tvého a bi
skupa, proti všeliké zlobě ďábelské vztáhni nad nás pra
vici své slitovnosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

ČTENÍ z knihy Sirachovcova- si, 26-31. Blázen dveřmi 
do domu nahlédává, ale muž ukázněný postojí venku. 
Neukázněný poslouchá skrze dveře, moudrý však ne
rad slýchá hanlivé řeči. Ústa nemoudrých nerozvážně 
mluví; ale slova moudrých na vážkách vážena bývají. 
V ústech mívají bláhoví své srdce; ale moudří mívají 
ústa svá v srdci. Bezbožný, když satanovi zlořečí, zlo
řečí tím sám sobě. Donašeč sebe samého poskvrňuje, 
mezi všemi bývá nenáviděn, i kdo s ním obcuje, dochá- 
zívá zášti. Mlčenlivý a rozumný, ten ctěn bývá.

GRADUALE Ptov. 11,13. 
Qui ámbulat fraudulén- 
ter, revélat arcána: qui au
tem fidélis est ánimi, celat. 
Ps. 14,1 et3. Dómine, quis 
habitábit in tabernáculo 
tuo, aut quis requiéscet in 
monte sancto tuo ? Qui non 
egit dolum in lingua sua: 
nec fecit proximo suo ma
lum. Allelúja, allelúja. Ec- 
cli. 23, 11. Beátus, qui lin
gua sua non est lapsus, et 
qui non servívitindígnisse. 
Allelúja.
V době velikonoční místo Qraduále: 
Allelúja, alielúja. Eccli 23,
11. Beátus, qui lingua sua 
non est lapsus, et qui non 
servivit indignis se. Alle
lúja. Ptov. io, 31. Lingua 
pravorum peribit: lingua

GRADUALE Přísl. II,
13. Kdo s pomluvou běhá, 
vyzradí tajnosti. Kdo však 
je svědomitý, smlěí je. Z-
14, 103. Hospodine, kdo 
bude přebývati y stánku 
tvém, nebo kdo spočine na 
svaté hoře tvé ? Kdo neuží
vá ke lsti jazyka svého a ne
činí příkoří bližnímu své
mu. Aleluja, aleluja. Sir. 
23, ii. Blahoslavený, kdo 
jazykem svým se neprovi
nil a kdo nesloužil nehod
ným sebe.

Aleluja, aleluja. Sirach. 23, 
11. Blahoslavený, kdo ja
zykem svým se neprovinil, 
a kdo nesloužil nehodným 
sebe. Aleluja. Přísl. 10,31. 
Jazyk zlomyslných zhyne,



624 Svátky svatých - 16. května

autem sapiéntium est sáni- v jazyku moudrých však 
tas. Allelúja. jest zdraví. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 11, s-10. Za ono
ho času, uslyšev Jan ve vězení o skutcích Kristových, 
poslal k němu dva z učedníků svých a vzkázal mu: Ty
li jsi ten, který přijíti má, či jiného čekáme ? A Ježíš od
povídaje řekl jim: Jděte a zvěstujte Janovi, co jste sly
šeli a viděli: slepí vidí, kulhaví chodí, malomocní se 
očišťují, hluší slyší, mrtví vstávají z mrtvých, chudým 
se zvěstuje evangelium, a blahoslavený jest, kdo se ne
bude horšiti nade mnou. Když pak oni odcházeli, po
čal Ježíš mluviti k zástupům o Janovi: Co jste vyšli na 
poušť viděti? třtinu-li větrem se klátící? Anebo co jste 
vyšli viděti? člověka-li měkkým rouchem oděného? 
Aj, ti, kteří měkká roucha nosí, v domech královských 
jsou. Ale co jste vyšli vidět? Proroka-li? Zajisté; pra
vím vám, i více nežli proroka; neboť tento jest to, o 
němž jestpsáno: Aj,já posílám anděla svého před tváří 
tvou, Kterýž připraví cestu tvou před tebou. Knio, str. 28.
OFFERTORIUM Eccli. OFERTORIUM Sir. 42, 
4S, 1. Non dúplices sermó- 1. Nezdvojuj řeči, vyjevu- 
nem de revelatione sermó- je tajný hovor, i budeš 
nis absconditi, et eris vere vpravdě prost hanby a do- 
sine confusione: et invéni- jdeš milostipřed tváří všech 
es grátiam in conspéctu lidi. (Aleluja.) 
omnium hóminum. (Alle
lúja.)

TICHÁ - Tato tvá posvátná tajemství, prosíme, Pane, 
ať v nás zanítí onen oheň, jímž plál slavný mučedník 
a kněz tvůj Jan, kdykoliv je konal. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Připomínka sv. Ubalda:
Svatí tvoji, prosíme, Pane, ať nás všude obdařují ra
dostí, abychom připomínajíce si jejich zásluhy, zaku
sili též jejich ochrany. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...



Svátky svatých -18. května 6 2 5

PREFACE o sv. Janu Nepomuckám. Tato zvláštní preface, 
púvodnS v liturgii milánské, byla Svatou Stolicí povolena na žádost na
šich biskupu nedávno i u nás.
Věru hodno a spravedlivo jest, slušno a spasitelno, aby
chom tobě vždy a všude díky vzdávali, Hospodine sva
tý, Otče všemohoucí, věčný Bože: Jenž jsi ducha bla
ženého Jana, Předchůdce Syna tvého, v knězi a mu
čedníku svém Janovi vzbudil, aby před tváří mocných 
o svědectvích tvýchstatečněmluvil. Onen nešlechetnost 
královu svobodným hlasem, tento hlasem i mlčením 
odsoudil; onen porušení manželské věrnosti káral, ten
to posvátnost svátostného tajemství hájil. Prvý pře
slavného mučednictví korunou uzavřel Církev staro
zákonní, druhý novou svatozáří ozdobil Církev novo
zákonní, a jazyk prvého jsi uchoval svou milostí pro
stým všeliké viny, jazyk druhého na znamení svatosti 
nenechal jsi utrpěti porušení. Jak slavné to společen
ství jména, zápasu i vítězství! Jak podivuhodná a ve
lebná tvá moc ve tvých svatých! Kteroužto chválí An
dělé i Archandělé, Cherubíni i Serafíni, kteří neustále 
den ze dne volají, jedním hlasem pějíce: Svatý, svatý...

COMMUNIO Isaias 6, K PŘIJÍMÁNÍ Isai. 6, 6
6-J. Volávit ad me unus až 7. Přiletěl ke mně jeden 
de Séraphim: et in manu ze Serafů, mající v ruce 
ejus cálculus, quem túle- ohnivý kamének, který byl 
rat de altári, et tétigit os vzal s oltáře, a dotkl se jím 
meum. (AJIelúja.) úst mých. (Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Křehkost naši, Pane, ať posilní ne
beský tento stůl chlebem silných, jenž stálost svatého 
mučedníka a kněze tvého Jana, pokoušenou proti úctě 
k svátosti, trvale sílil k vítězství. Skrze Pána našeho...
Připomínka sv, TJb&lda:
Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, abychom za obdr
žené dary díky vzdávajíce, na přímluvu svatého Ubal- 
da, vyznavače tvého, ještě hojnější dobrodiní získáva
li. Skrze Pána našebo Ježíše Krista, Syna tvého...
V Cechách připomínka av. Jana po celou oktávu.



6a 6 Svátky svatých - 17. a 18. května

17- května
Svatého Paschala Baylona, vyznavače

Chudý španělský pasáček, nemoha choditi do Školy, bral si na pastvu 
knížku a prosil kolemjdoucí, aby mu ukázali, co která písmenka značí. 
Ták mohl čísti náboženské knížky. Sv. František Saleský mu u vidění 
dal pokyn, aby vstoupil do řádu Menších bratří; dlouho však trvalo, 
než se odhodlali jej přijmouti. Konal tam nejprostší služby, vynikaje po
korou a vroucí láskou k Eucharistii a k Fauně Marii. Když v 52. roce 
onemocněl a řekli mu, že není naděje na Uzdravení, pravil, že tak ra
dostné zprávy dosudnikdy neslyšel. Ještě mrtev na márách podvakrát 
otevřel a zavřel oči při pozdvihování Velebné Svátosti. Bylo to 17. květ
na 1592. - Byl prohlášen za patrona eucharistických sdružení a kongresů. 
M ŠE ve svátek vyznavače str. 476, s touto modlitbou:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Paschala, vy- 
znavače svého, podivuhodnou láskou k posvátným ta
jemstvím Těla a Krve své obdařil, uděl milostivě, aby
chom tutéž sílu ducha, kterou on z této božské hostiny 
získával, i my sobě získávati zasloužili. Jenž jsi živ...

18. května
Svatého Venance, mučedníka

Za císaře Decia (r. 250) patnáctiletý Venantius v Camerinu statečně se 
postavil na odpor prefektu, jenž ho odvracel od křesťanské viry. Byl 
mnohonásobně mučen, ale několikrát zázračně zachráněn. Svou stateč
ností obrátil mnoho pohanů. - M ŠE ve svátek mučedníka v době velikonoč
ní, str. 464. Mimo dobu velikonoční, str. 454, vyjímaje:

MODLITBA - Bože, jenž jsi tento den vítězstvím bla
ženého mučedníka svého Venance posvětil, vyslyš pros
by lidu svého a uděl, abychom uctívajíce jeho záslu
hy, též stálostí u víře se mu připodobnili. Skrze Pána...

TICHÁ - Tuto oběť, všemohoucí Bože, ať zásluhy bla
ženého Venance tobě zpříjemní, abychom jeho pomo
cí jsouce posilněni, obdrželi podíl na jeho slávě. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše svátosti života věčného, 
pokorně tě, Pane, prosíme, aby pro blaženého mučed
nika tvého Venance, za nás se přimlouvajícího, zjed
naly nám odpuštění i milost. Skrze Pána našeho Ježíše...



Svátky svatých -19. a 20. května 6 3 7

19. května
Svatého Petra Celestina, papeže a vyznavače

Pokorný poustevník, k němuž se mnoho lidí utíkalo o radu a pomoc, na
byl takové vážnosti pro svou svatost, že když se kardinálové po smrti 
papeže Mikuláše IV. r. 1292 nemohli shodnout na nástupci, poslali pro 
Petra a téměř ho donutili, aby přijal tiaru papežskou. Petr Celestin se 
však nepokládal za schopna a za půl roku papežství se vzdal a vrátil se 
do samoty. Jeho nástupci Bonifáci VIII. se vyčítá, že ho věznil; on však 
ho dal jen střežiti, aby rozvratní živlové se nezmocnili jeho osoby k roz
poutání zmatků a rozkolu. Sv. Celestin zesnul 19. května 1296.
Sv. Pudentiana, dcera senátora Pudenta, v jehož dómě bydlil sv. Petr, 
rozdala po smrti rodičů se sestrou sv. Praxedou jmění chudým. Jejím 
přičiněním celý „dům Pudentův", 96 osob, byl pokřtěn. V jejich dómě 
se konaly bohoslužby, když za Antonína Pia byly veřejně zakázány. 
MŠE ve svátek sv. papeže, str. 447, mimo modlitbu:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Petra Celestina na 
vrchol velekněžské důstojnosti povznesl i jemu vnukl, 
aby sejí vzdal z lásky k pokoře, uděl milostivě, aby
chom po jeho příkladu vším světským pohrdali a k odmě
ně pokorným slíbené šťastně dospěti zasloužili. Skrze... 
Připomínka sv. Pudentiany ze Mše ve svátek sv. panny I., str. 48o.

V arcidiecési pražské dne 19. května Oktáva posvěcení metropolitního 
chrámu Páně. MŠE jako ve svátek s Připomínkami 1. sv. Petra Celesti
na, 2. sv. Jana Nepomuckého, 3. sv. Pudentiany.

20. května
Svatého Bernardina Sienského, vyznavače

již v mládí za moru v Sienně hrdinně sloužil nemocným. Vstoupil do 
řádu sv. Františka a ustanoven kazatelem. Pro krční neduh měl sípavý 
hlas, ale Bůh jej uzdravil a Bernardin procházel celou Italii jako apoš
tol mravní obrody a herold svatého Jména Ježíš. Když vcházel do měst, 
dával před sebou nésti korouhev s monogramem JHS s 12 paprsky a 
křížem; mezi kázáním stála korouhev u kazatelny. Šířil též slovem i 
spisy úctu k sv. Josefu. Byl také činný na koncilu florentském r. 1439 
pro unii. Zesnul 641etý 20. května 1444. - MŠE ve svátek sv.vyznavače I., 
str. 476, vyjma;

MODLITBA-Pane Ježíši, jenž jsi svatému Bernardin o- 
vi, vyznavači svému, nesmírnou lásku k svatému Jménu 
svému udělil, pro jeho zásluhy a na jeho přímluvu rač 
i nám, prosíme, ducha své lásky dobrotivě vliti. Jenž...

EVANGELIUM Mat. 19, 27-29, str. 481.]



6a 8 Svátky svatých - 22., 25. a 20. května

22. května v Cechách:

Oktáva svatého Jana Nepomuckého - MŠE jako v den
slavnosti, str. 622, ale bez připomínky sv. Ubalda.

25. května
Svatého Řehoře VII., papeže a vyznavače

Zprvu mnich) ménem Hildebrand z kláštera v Cluny, povolán do ĚJma 
r. 1049, zvolen kardinálem a r. 1073 papežem. Náleží k nejslavnějším 
postavám na stolci Petrově a v dějinách vůbec. Jeho úsilí směřovalo 
k vymanění Církve z nedůstojného v&salství pod mocí světskou, k vy? 
mýcení simonie, kněžské ženitby a všech 2lořádů. Odbojný čistí Jind
řich IV. stižen klatbou, jíž byl zproštěn, když v Canosse se podrobil r. 
1077, ale nozději činil sv. papeži nová příkoří. Nakonec musil sv. Itehoř 
opustiti Illm a.zemřel v Salerně 25. května 1085 se slovy:,,Miloval jsem 
spravedlnost a nenáviděl jsem nepravosti, proto umírám ve vyhnanství.** 
Jeho reformní dílo však získalo Církvi věkovitou slávu. - Sv. Urban I. 
řídil Církev v letech 222-230. - M ŠE ve svátek sv. papežů, str. 447, mimo 
modlitbu:

MODLITBA - Bože, sílo doufajících v tebe, jenž jsi 
svatého Řehoře, vyznavače svého a biskupa, na obra
nu svobody Církve ctností vytrvalosti utužil, dej nám, 
abychom za jeho příkladem a na jeho přímluvu vše
cka protivenství statečně překonali. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Připomínka sv. Urbana I., papeže a mučedníka, z téže Mše, avšak mod
litby, které jsou uvedeny na druhém místě.

26. května
Svatého Filipa Neri, vyznavače

Světec hýřící veselostí a vtipem. Hodem z  Florencie, přišel již v jinošství 
do Říma a stal se jeho apoštolem. Kněžství přijal teprve ve věku 36 let. 
Žár bož6ké lásky byl v něm tak prudký, že Filip cítil v nitru i fysický 
žár, jehož někdy nemohl snésti; srdce se mu tímto žárem rozšířilo, Že 
mu praskla dvě žebra. Vyhledával děti, shromažďoval studenty v krouž
cích zvaných ,,oratoria“; odtud vyšli velicí duchové Baronius a Pales- 
trina. I světci ho vyhledávali jako zpovědníka a rádce. Z oratoria vznik
la Kongregace kněží oratoriánů. Zemřel 801etý na Boží Tělo 25. května 
1595.
Sv. Eleutherius, dvanáctý nástupce sv. Petra, vládl 175-189. Tehdy po
žívala Církev klidu, ale pro své námahy o rozšíření a upevnění víry po
čítán je mezi mučedníky.



Svátky svatých - 26. května 6 2 9

INTROIT - Řím. 5,5. Láska Boží vylita jest v srdcích 
našich skrze Ducha jeho, přebývajícího v nás. (Alelu
ja, aleluja.) Z- I02> *• Dobrořeč, duše má, Hospodinu, 
a vše, co t cmně jest, svatému jménu jeho. Sláva...

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Filipa, vyznava
če svého, slávou svých svatých povznesl, popřej milosti
vě, abychom radujíce se z jeho oslavy, prospívali též 
příkladem jeho ctností. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
P ř i p o m í n k a  sv. Eleutheria, papeže a  mučedníka, ze M S e  v e  s v á te k  p a p e iů ,  
str. 448.

ČTENÍ -  Moudr. 7, 7-14, str. 570.

GRADUALE Z- 33, 12 a 6. Pojďte, synové, slyšte mne, 
bázni Páně budu vás vyučovati. Přistupte k němu, i 
rozzáříte se, vaší tváři nebude třeba se rdíti. Aleluja, 
aleluja. Pláč /, 73. S výsosti vpustil oheň do kostí mých 
a poučil mne. Aleluja.
V době velikonoční místo Oraduále:

Aleluja, aleluja. Pláč /, 13. S výsosti vpustil oheň do 
kostí mých a poučil mne. Aleluja. Z- 3&> 4• Rozehřálo 
se srdce mé v nitru a v rozjímání mém vznítil se oheň. 
Aleluja.

EVANGELIUM Luk. 12, 35-40, str. 477.

OFERTORIUM Z- rr#, 32. Cestou přikázání tvých 
jsem běžel, když jsi uvolnil srdce mé. (Aleluja.)

TICHÁ - Na přítomné oběti, prosíme, Pane, smírně 
popatř a uděl, aby Duch Svatý nás rozplamenil oním 
ohněm, který srdce svatého Filipa zázračně pronikl. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
PfvpoTnirika sv. Eleutheria, str. 449,

K PŘIJÍMÁNÍ Z- &3, Srdce mé i tělo mé jásavě 
tíhnou k Bohu živému. (Aleluja.)



630 Svátky svatých - 27. a 28. května

PO PŘIJÍMÁNÍ-Nebeskými slastmi nasyceni, prosí
me, Pane, abychom zásluhami i následováním svatého 
Filipa, vyznavače tvého, vždy toužili po tom, co nám 
opravdově zachovává život. Skrze Pána našeho Ježíše...
Pfvpaminka sv. Eleutheria, str. 450.

27. května
Sv. Bědy Ctihodného, vyznavače a Učitele Církve

Mnich učenec, jenž vynikal ve vSech odvětvích vědění podobně jako sv. 
Isidor Sevilský. Jeho bohovědné výklady požívaly takové vážnosti, že 
se již za jeho života čtly ve chrámech a lid» nemoha jej zaživa nazývati 
svatým, nazýval jej Venerabilis, Ctihodný, kterýžto název zůstal již na
vždy sdružen s jeho jménem. Zesnul r. 735, uložen v Durhamu v Anglii. 
Sv. Jan I. vládl 523-528. Vydal se k císaři Justinovi II. do Cařihradu 
vyprosit pomoc proti ariánskému králi Theodorichovi; tento jej však po 
návratu zajal a nechal v žaláři zemříti špínou a hladem. - MŠE ve svátek 
Učitele Církve, str. 474, kromě modlitby:

MODLITBA - Bože, jenž svou Církev učeností svaté
ho Bědy, vyznavače svého a učitele, zvelebuješ, uděl mi
lostivé služebníkům svým, aby byli osvěcováni jeho 
moudrostí a jeho zásluhami podporováni. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Připomínka sv. Jana I. papeže-muěed. ze Mše ve svátek papeiů, str. 447.

28. května
Svatého Augustina, biskupa a vyznavače

Sv. Řehoř Veliký se zabýval myšlenkou vydati se do Anglie, aby ji zís
kal pro víru Kristovu. Nemoha sám se tam odebrati, poslal tam řím
ského opata Augustina s družinou 30 mnichů. Král Ethelbert, jenž měl 
za choť křest&nku Bertu, vlídně je přijal, a ač Anglosasové houževnatě 
lpěli na svých pohanských obyčejích, Augustinovi se podařilo vlídností 
a důmyslnosti převésti téměř všechen lid na křesťanství. Papež Řehoř, 
nesmírně potěšen zprávami z Anglie, ustanovil Augustina arcibiskupem 
se sídlem v Canterbury, kdež také zesnul r. 604 a jest uložen. -M ŠE ve 
svátek biskuparvyznavače I I . ,  str. 472. Vlastní částky:

MODLITBA - Bože, jenž jsi národy Anglie skrze ká
zání a zázraky svatého Augustina, vyznavače svého a 
biskupa, světlem pravé víry osvítiti ráčil, uděl, aby jeho 
prostřednictvím srdce zbloudilých se vrátila k jednotě



Svátky svatých - 29. května 6 3 1

tvé pravdy a my abychom byli ve tvé vůli jednomysl
ní. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola k Thesalonickým 
2, 2-9. Bratři! Vzmužili jsme se v Bohu našem hlásati 
vám evangelium Boží při mnohém zápase. Neboť na
pomínání naše není z bludu ani z nekalosti, ani z pod
vodu, nýbrž tak mluvíme, jak jsme osvědčeni od Boha, 
aby se nám svěřilo evangelium, ne jako takoví, kteří se 
zalibuji lidem, nýbrž Bohu, jenž zkoumá naše srdce. 
Nikdy zajisté neužili jsme řeči pochlebné, - jak víte, - 
ani záminky lakomství, - Bůh je svědek, - ani jsme ne
hledali slávy lidské, ani od vás, ani od jiných. Ačkoli 
jsme jako apoštolové Kristovi mohli býti vám na ob
tíž, stali jsme se maličkými mezi vámi, jako když mat
ka chová dítky své. Tak jsme toužili po vás a byli jsme 
hotovi sděliti se s vámi nejen o evangelium Boží, nýbrž 
i o sebe samé, protože jste se nám stali milými. Pama
tujete se zajisté, bratři, na naši práci a námahu; ve dne 
i v noci pracujíce, abychom neobtížili nikoho z vás, 
kázali jsme vám evangelium Boží.

EVANGELIUM Luk. j o ,  1-9, str. eoo.

TICHÁ - Přinášíme tobě, Pane, oběť o slavnosti bla
ženého Augustina, biskupa a vyznavače tvého, pokor
ně žádajíce, aby se ovce, jež zabloudily, vrátily do jed
noho ovčince a touto spasitelnou krmí se živily. Skrze...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Spasitelnou obětí občerstveni, snaž
ně tebe, Pane, vzýváme, aby na přímluvy blaženého 
Augustina tato oběť na každém místě byla jménu tvé
mu stále přinášena. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

29. května
Svaté Marie Magdaleny de Pazzi, panny

Dívka z bohatého Šlechtického rodu ve Florencii, od útlého věku za
světivši své srdce Bohu, vstoupila do kláštera karmelitek, kdež rychle 
prospívala ve svatosti. Byla poctívána zjeveními, ale také navštěvována



632 Svátky svatých - 30. května

těžkými zkouškami. Po pět let Žila v úplné duchovní vyprahlosti, ▼  
,.temné noci", což však později vyváženo velikými milostmi. Umírajíc 
pravila:,,Mnoho věcí jsem pochopila za svého života, ale nemohu po
chopiti, jak mohou lidé svoliti k smrtelnému hříchu proti Bohu." Tělo 
její, uložené v kostele karmelitek ve Florencii, zůstalo od r. 1607 ne
porušené. - MŠE ve svátek sv. panny str. 486. Zvláštní modlitba:

MODLITBA - Bože, milovníku panenství, jenž jsi sva
tou pannu Marii Magdalenu, láskou k tobě zanícenou, 
nebeskými dary poctil, dej, abychom sváteční oslavou 
ji uctívajíce, v čistotě a lásce ji následovali. Skrze...

30. května v našich diecés ch
Blahoslavené J^dislavy Berkovny,  vdovy

Tak málo známa, tak málo uctívána, a přece je z české krve, ze slav
ného rodu Berků z Dubé. Z vůle rodičů provdána, oddala se skutkům 
zbožnosti a křesťanské lásky. Drsného manžela svou dobrotou úplně 
změnila a s jeho svolením přijala roucho sv. Dominika. V Jablonném vy
stavěla chrám, pomáhajíc vlastníma rukama při stavbě, a svěřila jej bl. 
Česlavovl. V témže chrámu r. 1252 dne 30. května uložena.
Sv. Felix l. vládl r. 260-275. Ustanovil, aby Mše svatá byla konána jen 
na místech, kde jsou uloženy ostatky svatých.
MŠE ve svátek svaté ženy, str. 493. Vlastní modlitby:^

MODLITBA - Bože, jenž jsi blahoslavené Zdislavě 
popřáti ráčil, aby s povznesenou myslí stále o tobě roz
jímala a zároveň o bližního starostlivě pečovala, dej 
nám, abychom se pilnou snahou věnovali věcem ne
beským a blíženskou lásku milosrdnými skutky pěsto
vali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka sv. Felixe I.,papeže a mučedníka ,zeMše ve svátek sv. papežů., 
str. 448.

TICHÁ- Oběť tobě podaná, Pane, ať na přímluvu bla
žené Zdislavy nás stále oživuje a ochraňuje. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž stebou žije...
Připomínka sv. Felixe, str. 449.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Toto svaté přijímání, prosíme, Pa
ne, ať nás naplní radostí, a na přímluvu blažené Zdi
slavy ať se jím ctnosti v našich srdcích posílí a skutky 
svaté činnosti rozhojní. Skrze Pána našeho Ježíše... 
Připomínka sv.Felixe, str. 450.



Svitky svatých - 31. května 633

31. května
Svaté Anděly Měřici, panny

Záhy osiřela. Chtěla se uchýliti do samoty a oddati se jen Bohu. Byla 
však donucena vésti domácnost strýci, proto aspoň vstoupila do Úl. 
řádu sv. Františka a dospěla brzy vysoké dokonalosti. Na pouti do Svaté 
země r. 1524 oslepla, zpáteční cestou opět nabyla zraku. Později z Bo
žího vnuknuti založila družinu panen, jež by konaly skutky lásky k bliž
nímu a vychovávaly mládež. Tak vznikl řád sv. Voréily, jemuž byla 
představenou do 70. roku. Zemřela a uložena v Bresclx v chrámu sv. 
Aíry r. 1540.
Sv. Petronila, panna římská, odmítajíc sňatek s urozeným mužem Flak- 
kem, dostala třídenní lhůtu na rozmyšlenou. I  oddala se postu a mod
litbě a třetího dne, přijavši Tělo Páně, vypustila duši. Uložena ve vele- 
chrámu sv. Petra v Jilmě.
MŠE ve svátek sv. panny str. 486. Vlastní modlitby:

MODLITBA-Bože, jenž jsi skrze svatou Andělu vzbu
dil v Církvi novou kvetoucí družinu zasvěcených pa
nen, dej nám na její přímluvu, abychom všeho pozem- 
skéhoseodříkajíce, andělskými mravy žiliaradostí věč
ných požívati si zasloužili. Skrze Pána našeho... 
Připomínka Ev.Petronlly ze MSe ve svátek sv.panny str. 487.

TICHÁ- Oběť, kterou tobě, Pane, podáváme,oslavu
jíce památku blažené Anděly, ať nám vymůže odpu
štění všeho, co v nás chybného, a zjedná nám dary tvé 
milosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Připomínka sv.Petronily, stí. 468.

PO PĚ.IJÍ MÁNÍ - Nebeskou potravou občerstveni, po
korně tě, Pane, prosíme, dej, abychom působením pří
mluva příkladu svaté Anděly ode všech úhon byli očiš
těni a tělem i duší se tobě líbili. Skrze Pána našeho...
Připomínka sv.Petronily, str. 488.

31. května (v některých diecésích):

Blahoslavené Panny Marie, Prostřednice 
všech milostí

Tento svátek je liturgickým vyznáním zbožné víry, kterou vyjadřují již 
starověcí a středověcí Otcové a Učitelé církevní, nazývajíce Krista zdro
jem milosti, Marii řečištěm, kterým plynou milosti k nám; nebo Krista 
nazývajíce Hlavou, Marií pak šíjí, která spojuje hlavu s údy. Sv. Ber



6 3 4 Svitky svatých - 31. května

nard prav! slavnostně: „Taková je vůle Boha, jenž chtěl, abychom vše 
měli skrze Marii, proto je-li jaká naděje, je-li jaká milost, je-li jaká spása, 
vězme, že z ni se rozlévá.*'. - Svátek je vhodným zakončením, korunou 
měsíce května, a je též mostem k městci Božského Srdce Páně - skrze 
Marii k Ježíši.
INTROIT Z- 4, *6. Přistupme s důvěrou k trůnu mi
losti, abychom došli 'milosrdenství a nalezli milost ku 
včasné pomoci. (Aleluja, aleluja.) iso, i. Pozdvihu
ji oči své k horám, odkud mi přijde pomoc. Sláva Otci 
i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Pane Ježíši Kriste, náš prostředníce u 
Otce, jenž jsi přeblahoslavenou Pannu, Matku svou, 
též matkou naší a u tebe prostřednicí ustanoviti ráčil, 
uděl milostivě, aby každý, kdo se u tebe uchází o dob
rodiní, radovati se mohl, že jejím prostřednictvím vše
ho dosáhl. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem...

ČTENÍ z Isaiáše proroka 55, 1-3 a 3. Všichni, kteří 
žízníte, pojďte k vodám, kteří jste bez peněz, pospěšte, 
kupujte, jezte; pojďte, kupujte bez peněz, beze vší ná
hrady víno a mléko. Proč odvažujete stříbro za to, co 
neživí, a svůj perný výdělek za to, co nesytí ? Slyšte, 
slyšte mne, i budete hodovati, bude se kochati v tuč
ných jídlech duše vaše. Nakloňte ucho své a pojďte ke 
mně; poslouchejte a živa bude duše naše. Ejhle, náro
dy, kterých neznáš, přivoláš, a národové, kteří tě ne
znali, poběhnou k tobě, pro Hospodina Boha tvého, 
pro Svatého Izraelova, protože tě oslaví

GRADUALE Sir. 24,23-26. Ve mně všeliká milost ces
ty a pravdy, ve mně všeliká naděje v život a ctnost. 
Přistupte ke mně všickni, kdož toužíte po mně, a plody 
mými se nasyťte. Aleluja, aleluja. Zdrávas, Matko mi
losrdenství, Matko naděje a milosti, ó Maria. Aleluja.
V době velikonočni misto Qraduále:

Aleluja, aleluja. Isai. 60, 4. Pozdvihni vůkol oči své a 
viz: všichni tito se shromáždili a přišli k tobě. Aleluja. 
Synové tvoji z daleka přijdou, a dcery tvé z klínů vsta
nou. Aleluja.



Svátky svatých - 2. června 635

EVANGELIUM podle sv. Jana ig, sg-sj. Za onoho ča
su stály u kříže Ježíšova Matka jeho a sestra Matky ie- 
ho Maria Kleofášova a Maria Magdalena. Ježíš tedy, 
uzřev matku a toho učedníka, kterého miloval, an tu 
stojí, řekl matce své: Ženo, hle, syn tvůj. Potom řekl 
učedníkovi: Hle, matka tvá. A od té chvíle přijal ji u- 
čedník k sobě. Krédo, str. 28.
OFERTORIUM Jer. 18, so. Rozpomeň se. Panno, 
Matko Boží, před tváří Boží, abys mluvila za nás v dob
rém a aby odvrátil hněv svůj od nás. (Aleluja.)

TICHÁ - Na přímluvy Matky své a naší prostřednice, 
prosíme, Pane, učiň svou milostí, abychom skrze tuto 
oběť tobě předloženou i my se tobě stali darem věč
ným. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě 
Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. R. Amen. 
Prejaee o Fauně Marii, str. 53, s vložkou: „a tebe ve evátek..."

K PŘIJÍMÁNÍ Esther 15, /7. Velmi podivuhodná 
jsi, ó Maria, a tvář tvá jest plna půvabu milostí.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přispěj nám, Pane* přímluva bla
hoslavené Marie, Matky tvé a naší prostřednice, aby 
skrze toto svatosvaté spojení bylo v nás tvou milostí 
upevněno a rozhojněno dílo věčného vykoupení. Jenž...

2. června
Sv. Marcelina, Petra a biskupa Erasma, 
mučedníků

Petr exorcista za Diokleciána byl uvržen do* žaláře. Tam osvobodil dceru 
žalářníkovu od zlého ducha, načež on i se svým domem se obrátil. Petr 
je přivedl ke knězi Marcelinovi, jenž je pokřtil. Za to byl rovněž uvěz
něn a krutě mučen. Nakonec oba stati, kolem r. 303. Jejich jména jsou 
v mešním kánonu po pozdvihování. Sv. papež Damasus se zmiňuje v 
jednom nápisu, že v mládí sám slyšel podrobnosti o jejich popravě od 
jejich kata. * Sv. Erasmus byl biskupem v Kampami. Byl polit tekutým 
olovem, ale zůstal neporušen. Obalen vroucí pryskyřicí, ale rovněž vy
vázl. Skonal pak klidně začátkem 4. století. Náleží ke 14 sv. pomocní
kům.



6 3 6 Svátky svatých - 2. června

Po době velikonoční:
INTROIT Ž- 33> Volali spravedliví, a Hospodin 
je vyslyšel a ze všech soužení jejich je vysvobodil. 
týž, 2. Dobrořečiti budu Hospodinu v každý čas, vždy
cky chvála jeho v ústech mých. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Bože, jenž nám výroční slavností bla
žených mučedníků svých Marcelina, Petra a Erasma 
skýtáš radost, uděl, prosíme, abychom těšíce se z jejich 
zásluh, roznítili se jejich příklady. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ Řím. 8, 18-23, atr- 385-

GRADUALE 33, 18-ig. Volali spravedliví, a Hos
podin je vyslyšel a ze všech souženi jejich je vysvobo
dil. Nablízku jest Hospodin těm, jejichž srdce jest zkru
šeno, a zachrání ty, jejichž duch jest stísněn. Aleluja, 
aleluja. Jan 13, 16. Já jsem vás vyvolil ze světa, abyste 
šli a užitek přinášeli a užitek váš aby zůstával. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. 21, 9-19, atr, 459.

OFERTORIUM £  31, n . Veselte se v Pánu a ple
sejte spravedliví a pochvalujte si všichni, kdož jste 
upřímného srdce.

TICHÁ - Tato oběť, kterou přinášíme, uctívajíce na
rozeniny tvých svatých mučedníků, ať uvolní, prosíme, 
Pane, pouta naší hříšnosti a nám zjedná dary tvého 
milosrdenství. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

K PŘIJÍMÁNÍ Moudr. 3, 1-3. Duše spravedlivých 
jsou v ruce Boží a nedotkne se jich mučidlo zloby; zdá
lo se pošetilcům, že jest veta po nich, ale oni jsou v 
pokoji.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Posvátným darem nasyceni, pokor
ně tě, Pane, vzýváme, abychom z toho, co službou po
vinné poddanosti slavíme, pocítili vzrůst tvého spásné
ho působení. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...



Svitky svatých - 4. června 637

V době velikonoCní Mše ve svátek mvčedníků pro dobu velikonoční, str. 464, 
s modlitbami a čtením ze Mše výše uvedené, str. 636. Místo Graduále:

Aleluja, aleluja. Jan /5, 16. Já jsem vás vyvolil ze svě
ta, abyste šli a užitek přinášeli a užitek váš aby zůstá
val. Aleluja. <. 115, /5. Drahocenná před obličejem 
Páně smrt svatých jeho. Aleluja.

4. června
Svatého Františka Caracciolo, vyznavače

Založil r. 1589 řád t,Menžích řeholních duchovních", kteří k obvyklým 
slibům přidávali čtvrtý, že se nebudou ucházetl o žádné hodnosti. Bdíval 
celé noci před Velebnou Svátosti a též svým řeholním synům uložil stří
davé denní i noční adorace. Zemřel 441etý na pouti z Lorety ve svatvečer 
Božího Téla r. 1608.

INTROIT si, 15 a 68, 10. Srdce se mi jako vosk 
taví v útrobách mých, neboť horlivost o dům tvůj mne 
stravuje. (Aleluja, aleluja.) 72, I. Jak dobrý jest 
Bůh, Izraeli, těm, kteří jsou upřímného srdce. Sláva 
Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Františka, zakla
datele nového řádu, horlivostí v modlitbě a zálibou v 
pokání ozdobil, dej služebníkům svým tak prospívati 
v jeho následování, aby ustavičně se modlíce a tělo 
v služebnost uvádějíce, slávy nebeské dospěti zaslou
žili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

ČTENÍ z knihy Moudrosti 4, 7-14. Spravedlivý, byť i 
předčasně byl smrtí zachvácen, v občerstvení dlíti bu
de. Neboť úctyhodné stáří není letitost a neměří se po
čtem roků, ale šedinami jsou člověku moudrost a kmet
stvím život bezúhonný. Protože se zamlouval Bohu, 
stal se jeho miláčkem, a protože byl živ mezi hříšníky, 
byl přenesen. Vytržen byl, aby zloba nepřevrátila jeho 
smýšlení neb aby lest nesvedla duši jeho. Neboť kouzlo 
daremnosti zatemňuje to, co je ušlechtilé, a vír zlé žá
dostivosti převrací nevinnou mysl. Dozráv v krátku, 
vyplnil časy mnohé; líbilať se Bohu duše jeho; proto 
spěšně jej vyvedl zprostřed nepravostí.



6 3 8 Svátky svatých • 5. června

GRADUALE Z- 4 1, s, 3■ Jako jelen prahne po bystři
nách, tak dychtí duše má po tobě, Bože. Žízní duše má 
po Bohu silném, živém. Aleluja, aleluja. Z• 7S, 26. Byť 
hynulo tělo mé i srdce mé; tvrzí srdce mého a podílem 
mým jest Bůh na věky. Aleluja.
V době velikonoční místo O ra d u á le :

Aleluja, aleluja. Z• 64,5. Blažen, koho jsi vyvolil a při
jal k sobě, aby přebýval v síních tvých. Aleluja. Z• IJ1> 
g. Rozdělil, dal chudým, spravedlnost jeho zůstává na 
věky. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. 12, 35-40, str. 477.

OFERTORIUM Z• 91, I3- Spravedlivý jako palma 
pokvete, jako cedr na Libanu se rozroste. (Aleluja.)

TICHÁ - Dej nám, nejlaskavější Ježíši, abychom slav
né zásluhy svatého Františka si připomínajíce, týmž 
ohněm lásky jako on byli zapáleni a tak byli s to dů
stojně k posvátnému tomuto stolu přistupovati. Jenž 
jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha...

K PŘIJÍMÁNÍ Z- 33, 20. Jak veliká jest hojnost tvé 
slasti, Pane, kterou schraňuješ těm, kdož se tě bojí! 
(Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, Pane, ať vděčná vzpomín
ka i ovoce svatosvaté oběti, kterou jsme dnes o slavno
sti blaženého Františka tvé velebnosti přinesli, povždy 
setrvá v našich myslích. Skrze Pána našeho...

5. června
Svatého Bonifáce, biskupa a mučedníka

Pocházel z Anglie, kdež vstoupil do kláštera. V srdci jeho však se ozý
vala touha hlásati evangelium pohanským národům. Poslán do Frisie. 
Papež Řehoř III. ho posvětil na biskupa a poslal, aby v celém Německu 
hlásal víru. Bonifác to Činil s ohromující silou a houževnatostí, jaké 
právě bylo třeba mezi německými kmeny, lpějícími ha starých řádech



Svátky svatých - 5. Června 6 3 9

pohanských. Stal se prvním arcibiskupem mohučským. I odtud konal 
misijní výpravy a na jedné z nich r. 754 umučen i se svými společníky. 
Ctí se jakožto apoStol Némecka. Uložen ve Fuldě.

INTROIT Isai. 65, ig a S3. Plesati budu v Jerusale
mě a radovati se s lidem svým, a nebude v něm již sly
šeti hlasu pláče ani nářku. Vyvolení moji nebudou se 
namáhati nadarmo, ani roditi se strachem, neboť jsou 
plémě požehnaných od Hospodina a vnukové jejich s 
nimi. (Aleluja, aleluja.) <?. 43, z. Bože, na své uši jsme 
slýchali, otcové naši vyprávěli nám o díle, které jsi vy
konal za dnů jejich. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi četné národy horlivostí 
svatého Bonifáce, mučedníka svého a biskupa, k pozná
ní jména svého povolati ráčil, uděl milostivě, abychom 
slavnost jeho konajíce, také ochrany jeho zakusili. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

ČTENÍ Sirach. 44, 1-15, str. 5 5 9 .

GRADUALE I. Petr. 4, 13-14. Majíce účast na utrpe
ních Kristových, radujte se, abyste se také při zjevení 
jeho slávy zaradovali s plesáním. Jste-li tupeni pro jmé
no Kristovo, blahoslavení jste, neboť duch slávy a mo
ci, tudíž Duch Boží spočívá na vás. Aleluja, aleluja. 
Isai. 66, is. Přivedu na něj jako řeku pokoj a jako roz
vodněný potok slávu. Aleluja.
V době velikonoční místo Oraduále:
Aleluja, aleluja. Is. 66, 10 a 14. Veselte se s Jerusale
mem a plesejte s ním všichni, kdož milujete Pána. Ale
luja. Uzříte a zaraduje se srdce vaše; ukáže se ruka 
Hospodinova na služebnících jeho. Aleluja.

EVANGELIUM Mat. J , I-IZ , jako ve svitek Všech svatých.

OFERTORIUM rj, 7 a 8. Dobrořečiti budu Hos
podinu, jenž mi udělil rozum; Hospodina budu míti 
stále na zřeteli; onť jest po mé pravici, abych se nezvik- 
lal. (Aleluja.) isiáďáaiáBSáía



640 Svátky svatých • 6. a 9. června

TICHÁ - Na tyto obětní dary, prosíme, Pane, ať se
stoupí hojné požehnání a milosrdně nám přivodí po
svěcení i radost z oslavy svatého Bonifáce, mučedníka 
tvého a biskupa. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

K PŘIJÍMÁNÍ Zjev- 3> SI- Kdo zvítězí, tomu dám 
seděti se mnou na mém trůně, jakož i já jsem zvítězil 
a posadil se s Otcem svým na trůně jeho. (Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Posvěceni jsouce, Pane, spasitelným 
tajemstvím, prosíme, ať nás stále provází laskavá pří
mluva svatého Bonifáce, mučedníka tvého a biskupa, 
jehož ochranným řízením jsi nás obdařil. Skrze Pána...

0. června
Svatého Norberta,  biskupa a vyznavače

Za tehdejší uvolněné kázně zprvu lehkomyslný, rázem se změnil, když 
za jízdy na koni blesk udeřil'před něho a jej omráčil. Nemoha napraviti 
kázeň v kapitule, k níž náležel, vydal se kázat slovo Boží jako chudý 
misionář a Žil nadmíru kajícně. Získav několik druhů, založil r. 1121 na 
pokyn P. Marie nový řeholní řád, jenž podle ukázaného místa byl na
zván premonstrátský. Velmi šířil úctu k Vel. Svátosti a k Panně Maiii. 
8e sv. Bernardem pečoval o reformy. Přes své zpěčování ustanoven r. 
1120 arcibiskupem magdeburským, kdež po četných protivenstvích ze
mřel r. 1134. Tělo jeho za 301eté války bylo převezeno na Strahov r. 1627 
a sv. Norbert prohlášen zemským patronem. • MŠE ve svátek sv. biskupa~ 
vyznavače, str. 469, s vlastní modlitbou:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Norberta, vyzna
vače svého a biskupa, výborným hlasatelem slova svého 
učinil a skrze něj svou Církev novým duchovním spo
lečenstvím obohatil, uděl, prosíme, abychom přispě
ním jeho zásluh to, čemu slovy i činy učil, s tvou pomo
cí byli s to vykonávati. Skrze Pána našeho...

9. června
Svatých Prima a Feliciána, mučedníků

Bodní bratři v době Diokleciánově, sváděni k odpadu. Když nepovolili 
lákání ani hrozbám, byli v cirku předhozeni šelmám, a když jim ne



Svátky svátých - 9. června 6 4 1

ublížily, byli státi. Při tomto divadle se obrátilo mnoho pohanů ,-MĚE 
po době velikonoční:
INTROIT Sir. 44,15 a 14. Moudrost svatých hlásejte 
národové a chválu jejich zvěstuj shromážděni; jména 
jejich žíti budou na věky věkův. <?. 32,1. Plesejte, spra
vedliví, v Pánu, upřímným přísluší pěti chvalozpěvy. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Dej, prosíme, Pane, ať oslava svatých 
mučedníků tvých Prima a Feliciána stále na nás půso
bí, abychom jejich přímluvami vždy pociťovali přízeň 
tvé ochrany. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

ČTENÍ Moudr.5, 16-20, str.4«o.

GRADUALE SS, 6 a 2. Vyznávati budou nebesa di
vy tvé, Hospodine, věrnost tvou shromáždění svatých. 
O milosrdenství tvém, Pane, na věky budu zpívati, od 
pokolení do pokolení. Aleluja, aleluja. To jest pravé 
bratrství, které zvítězilo nad zločiny světa: za Kristem 
spělo a obdrželo slavné království nebeské. Aleluja.

EVANGELIUM Mat. 11, 25-30,str,524.

OFERTORIUM 67,36. Podivuhodný jest Bůh ve 
svých svatých: Bůh Izraele dává moc a sílu svému li
du. Veleben budiž Bůh,, aleluja.

TICHÁ - Usmiř se, prosíme, Pane, obětními dary, jež 
tobě k posvěcení podáváme o slavnosti drahocenného 
mučednictví, aby nás očistily z hříchů a tužby tvých 
služebníků tobě doporučily. Skrze Pána našeho...

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 15,16. Já jsem vás vyvolil ze světa, 
abyste šli a užitek přinášeli a užitek váš aby zůstával.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, ať svá
tek tvých svatých mučedníků Prima a Feliciána, ne
beskými tajemstvími slavený, zjedná nám u tvé slitov
nosti odpuštění. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...



6 4 2 Svátky svatých -10. a 11. června

V době velikonoční Mše na str. 467, modlitby však a Evangelium jako 
shora. Misto Qraduále:

Aleluja, aleluja. To jest pravé bratrství, jež zvítězilo 
nad zločiny světa: za Kristem spělo a obdrželo slavné 
království nebeské. Aleluja. Tebe běloskvoucí mučed
níků voj chválí, Pane. Aleluja.

1 o. června
Svaté Markety, královny, vdovy

Narodila se v Uhrách, kdež její otec Eduard, dědic anglického trůnu, 
dlel od mládí ve vyhnanství a kdež byl též vychován sv. Štěpánem. R. 
1057 byl otec povolán do Anglie, ale brzy zemřel, a pro neutěšené po
měry Marketa se chtěla vrátit do Uher. Bouře však zahnala lod ke Skot
sku a tamní král Malkolm III. pojal sličnou pannu za chot. Marketa 
ovládla svou dobrotou drsného krále a používala své moci k rozšíření a 
zvelebení náboženství ve Skotsku. Zbudovala mnoho chrámů a klášterů 
a hostila denně na sta chudých. Šest dětí vzorně vychovala. Skonala 
471etá r. 1093. Je patronkou Skotska. • MŠE ve svátek svaté íeny, str. 493.
MODLITBA - Bože, jenž jsi svatou Marketu, králov
nu, vzácnou láskou k chudým podivuhodnou učinil, 
dej, ať její přímluvou a příkladem tvá láska v našich 
srdcích neustále vzrůstá. Skrze Pána našeho Ježíše...

11. června
Svatého Barnabáše, apoštola

Pocházel z kněžského pokolení Levi a narodil se na ostrově Cypru. V Je
rusalemě, kdež se vzdělával ve škole Gamalielově, poznal učení Kristo
vo a byl přijat mezi učedníky. Provázel sv. Pavla na apoštolských ces
tách. Byl mohutné postavy, takže v Lystře pohané vidouce, jak Pavel 
zázračně uzdravil chromého, pokládali Barnabáše za boha Jupitera, 
Pavla za Merkura a chtěli jim obětovati. - Později odešel na Cypr, kdež 
řídil církevní obec a podle podání byl od Židů ukamenován. - M§E po 
době velikonoční:

INTROIT 138, 7. Úctu velikou vzdávám přáte
lům tvým, Bože; silně upevněno jest prvenství jejich.

týž, 1-2- Prozkoumal jsi mne, Hospodine, a poznal jsi 
mne: ty víš o mém ulehnutí i o mém povstání. Sláva...

MODLITBA~BFže7jenž~nás zásluhami a přímluvou 
blaženého Barnabáše, apoštola svého, potěšuješ, uděl



Svátky svatých -11. června 6 4 3

milostivě, abychom dobrodiní tvých, o něž jeho pro
střednictvím žádáme, darováním tvé milosti dosáhli. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

ČTENÍ ze Skutkův apoštolských n , 21-26 a 13, 1-3. 
V těch dnech veliký počet, jenž uvěřil, obrátil se k Pá
nu. I přišla pověst o tom k uším církve, která byla v Je
rusalemě, a poslali Barnabáše až do Antiochie. Ten 
přišed a uzřev milost Boží, zaradoval se a napomínal 
všecky, aby v předsevzetí srdce svého vytrvali v Pánu, 
neboť byl to muž dobrý a plný Ducha svatého a viry. 
I přidal se značný zástup k Pánu. Šel tedy Barnabáš 
do Tarsu, aby vyhledal Šavla, a naleznuv ho, přivedl 
do Antiochie. I pobyli spolu v té církvi po celý rok a 
vyučili zástup značný, takže v Antiochii nejprve byli 
učedníci nazváni křesťany. Byli pak v Antiochii při ta- 
mější církvi proroci a učitelé, mezi nimi Barnabáš a 
Šimon, příjmím Niger, a Lucius z Kyreny,a Manahen, 
jenž byl spolu vychován s tetrarchou Herodem, a Ša- 
vel. Když oni konali Pánu služby Boží a se postili, řekl 
jim Duch Svatý: Oddělte mi Šavla a Barnabáše k dílu, 
ke kterému jsem je povolal. Tu postivše a pomodlivše 
se a vloživše na ně ruce, propustili je.

GRADUALE 18, 5 a 2. Po veškeré zemi rozléhá se 
zvuk jejich a až do končin okruhu zemského slova je
jich. Nebesa vypravují slávu Boží a díla rukou jeho 
zvěstuje obloha. Aleluja, aleluja. Jan /5, 16. Já jsem 
vás vyvolil ze světa, abyste šli a užitek přinášeli a uži
tek váš aby zůstával. Aleluja..

EVANGELIUM podle sv. Matouše j o , 16-22. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Hle, já posí
lám vás jako ovce mezi vlky; buďte tedy opatrní jako 
hadi a prostí jako holubice. Ale mějte se na pozoru 
před lidmi; neboť budou vás vydávati soudům a bičo
vati vás budou ve svých synagogách; i před vladaře a 
krále budete voděni pro mne na svědectví jim a poha
nům. Když však vydají vás, nestarejte se, kterak aneb 
co byste mluvili: budeť vám dáno v onu hodinu, co má-



6 4 4 Svátky svatých -12. června

te mluviti, neboť nejste to vy, kteří mluvíte, nýbrž Duch 
Otce vašeho, jenž mluví ve vás. Vydá pak bratr bra
tra na smrt a otec syna, a povstanou dítky proti rodi
čům a budou je zabíjeti. A budete v nenávisti u všech 
pro jméno mé; kdo však vytrvá až do konce, ten spa
sen bude. Krédo, Btr. 28.

OFERTORIUM Z- 44< 17-18. Ustanovíš je knížaty 
nad veškerou zemí: pamétlivi budou jména tvého, 
Hospodine, v každém rodu a pokolení.

TICHÁ - Obětované dary rač, Pane, posvětiti a na 
přímluvu blaženého Barnabáše, apoštola svého, nás 
skrze ně od skvrn našich hříchů očistiti. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije... 
Preface o Apoštolech, stí. 54.

K;PŘIJÍMÁNÍ Mat. ig, 28. Vy, kteří jste mne násle
dovali, seděti budete na trůnech, soudíce dvanáctero 
pokolení izraelských.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Pokorně tě žádáme, všemohoucí 
Bože, dopřej nám, které občerstvuješ svými svátostmi, 
na přímluvu blaženého Barnabáše, apoštola svého, 
abychom ti též libými mravy důstojně sloužili. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
V době velikonoční Mše na str. 464, modlitby však, jakož i Epištola a 
Evangelium jako ve Mši shora uvedené.

12. června
Svatého Jana odsv. Fakunda, vyznavače

Příjmí ,,od sv. Fakunda" se mu dostalo odtud, že byl vychován v bene- 
dikt. klášteře sv. Fakunda v Sahagoně. Bylo mu nabízeno kaoovnlctvi, 
ale odmítl je, a odebrav se do Salamauky, aby se vzdělal důkladněji 
v theologii a v řečnictví, vstoupil do řádusv. Augustina přísné observance 
a hlásal potom slovo Boží. Horlil zejména proti bojovným svárům mužů 
a proti přepychu a svůdnictví žen. Jedna žena prý ze msty mu namí
chala jedu. Zemřel r. 1479 v Salamance.
Baailidee, vojín v Římě, Nabor a Nazarivs vojíni v Miláně, umučeni za 
Diokleciána. Sv. Cyrin byl biskupem v Siscli.
MŠE ve svátek sv. vyznavače I., str. 476, mimo modlitbu a připomínky.



Svátky svatých -13. června 6 4 5

MODLITBA - Bože, původce pokoje a milovnice lás
ky, jenž jsi svatého Jana, vyznavače svého, vyzname
nal podivuhodnou milostí smiřovati rozvaděné, pro 
jeho zásluhy a na jeho přímluvu uděl, abychom upev
něni jsouce ve tvé lásce, žádným pokušením se nedali 
od tebe odloučiti. Skrze Pána našeho...
Připomínka 6v. Basilida, Cyrilla, Nabora a Nazaria:
Svatých mučedníků tvých Basilida, Cyrina, Nabora a 
Nazaria vítané narozeniny ať nás, prosíme, Pane, svým 
leskem ozáří, a čeho se jim dostalo věčným vyvýšením, 
to ať plodnou naší zbožností vzroste. Skrze Pána...

TICHÁ - Na uctění krve tvých svatých Basilida, Cy
rina, Nabora a Nazaria ti obětujeme, Pane, slavnou 
oběť, uvažujíce o tvém divotvorném působení, jímž do
saženo bylo onoho skvělého vítězství. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl, prosíme, Pane,abychomslav- 
né činy tvých svatých mučedníků Basilida, Nabora, 
Cyrina a Nazaria vždy velebíce, i ochranu jejich stále 
pociťovali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

13. června|
Svatého Antonína Paduánského, vyznavače

Měl by vlastně slouti Lisabonský nebo Portugalský, podle svého rodiště. 
V 15. rocevstoupilk augustiniánům.Toužil odebrati se do Maroka, aby 
tam došel mučednictví. Ale bouře zahnala loď k Sicilii. Dověděv se tam 
o novém řádu sv. Františka, požádal o přijetí. AČ skrýval své ctnosti a 
vědomosti, sv. František poznal, jakou perlu v něm získal. Poslal ho 
kázat, a Antonín svou plamennou výmluvností obracel nejzatvrzelejší 
hříšníky. Bůh provázel jeho slova zázraky. Zemřel 36letý 13. června 
1231 u Padovy a již za rok byl prohlášen za svatého.
Je v tom divná hra Prozřetelnosti, že ten, jenž vyhledával vždy skry
tosti, stal se proslulým již za krátkou dobu svého Života a že je obléhán 
davy prosebníků, i po tolika stoletích. - MŠE ve svátek sv. vyznavače 
str. 476, s těmito změnami:

MODLITBA - Vítaná oslava svatého Antonína, vy
znavače tvého, Pane, ať Církev tvou občerství, aby du



6 4 6 Svátky svatých -14. Června

chovní pomocí byla vždy sílena a zasloužila si požívati 
radostí věčných. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...

Aleluja, aleluja. Sir. 45, g. Miloval ho Pán a ozdobil 
ho, řízou slávy přioděl ho. Aleluja.

ČTENÍ I. Kor. 4, 9-14, str. 478.

TICHÁ - Oběť tato, Pane, budiž ku spáse lidu tvému, 
za nějž jsi se ráčil Otci svému obětovati jakožto živá 
žertva. Jenž s týmž Otcem i Duchem Svatým žiješ a 
kraluješ Bůh na věky věkův.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Božskými dary nasyceni, prosíme, 
Pane, ať pro zásluhy a na přímluvy svatého Antonína, 
vyznavače tvého, zakusíme účinku spasitelné oběti. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

14. června
Svatého Basilia Velikého, biskupa, vyznavače 
a Učitele Církve

Jeho rodný dům byl domem svatosti: rodiče světci, bába sv. Makrina 
světice, tři sourozenci světci. Se svým přítelem Řehořem usadil se Basil 
u říčky Iridy, oddávaje se rozjímání a studiu. Na naléháni cesarejského 
biskupa Eusebia přijal svěceni kněžské a po něm zvolen biskupem. Bo
joval neúnavně proti ariánúm, jejichž hlavní oporou byl císař Valens. 
Zanechal výtečné spisy. Od něho pochází též liturgie, jíž se užívá v církvi 
východní vedle liturgie sv. Jana Zlatoústého. Je původcem řeholního 
řádu, jenž má podobná zřízeni jako na západě řehole sv. Benedikta. 
Zemřel 491etý r. 379. Z Řecka přišli basiliáni do Huška a Pečerská Lav- 
ra u Kijeva stala se ohniskem kultury pro celou Rus. Basiliáni působí 
blahodárně mezi sjednocenými Ukrajinci a z nich se vybírají biskupové. 
MŠE ve svátek sv. Učitele Církve, str. 474, vyjma tyto částky:

MODLITBA - Vyslyš, prosíme, Pane, modlitby naše, 
jež ti o slavnosti blaženého Basilia, vyznavače tvého a 
biskupa, přednášíme, a pro zásluhy služebníka tak dů
stojně ti slouživšího rač nás zprostiti všech hříchů. Skr
ze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...



Svátky svatých -14. Června 6 4 7

Aleluja, aleluja. 88, si. Nalezl jsem Davida, sluhu 
svého, olejem svým svatým pomazal jsem ho. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 14, 26-33. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš zástupům: Jde-li kdo ke mně a 
nemá v nenávisti otce svého a matky své i manželky a 
dítek a bratrů i sester svých, ano i života svého, ne
může býti mým učedníkem. A kdo nenese kříže svého 
a nejde za mnou, nemůže býti mým učedníkem. Ne
boř kdo z vás, chtěje vystavěti věž, nesedne dříve a ne
počítá potřebného nákladu, má-li dosti, aby dostavěl, 
aby snad, kdyby položil základ a nemohl dokončiti, vši
chni ti, kteří by to viděli, nepočali se mu posmívati, 
řkouce: Tento člověk počal stavěti a nemohl dokonči
ti. Aneb, který král, chtěje počíti válku proti jinému 
králi, nesedne dříve a nepřemýšlí, je-li s to, aby s de
seti tisíci utkal se s tím, jenž s dvaceti tisíci táhne na 
něho ? Jinak, pokud tento ještě daleko jest, odešle po
selství a žádá za jednání o mír. Tak tedy každý z vás, 
jenž se neodříká všeho, co má, nemůže býti mým učed
níkem. Dobrá věc je sůl; zkazí-li se však i sůl, čím se 
osolí ? Ani do země, ani do hnoje se nehodí, nýbrž ven 
se vyhodí. Kdo má uši k slyšení, slyš. Krédo, str.28.

OFERTORIU M 88, 25. Pravda má a milosrden
ství mé s ním, a mým jménem zdvihne se jeho čelo.

TICHÁ - Svatého Basilia, vyznavače tvého a biskupa, 
výroční slavnost nechať nás, prosíme, Pane, dobroti
vosti tvé zpříjemní, a tyto úkony zbožného smíru ať 
zvýší jeho blaživou odměnu, nám pak ať zjednají da
ry tvé milosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Sva
tého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, věrných duší odměňovateli, 
popřej, abychom na přímluvy blaženého Basilia, vy
znavače tvého a biskupa, jehož úctyhodný svátek sla
víme, dosáhli odpuštění. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...



643 Svátky svatých - 15. Června

15. června
Sv.  Víta, Modesta a Krescencie

Syn vzneseného pohana, tajné pokřtěn chůvou Krescencií a vychován 
ve víře křesťanské, k niž celým srdcem přilnul. Byla to rána pro otce, 
když jeho syn od Diokleciánova náměstka Valeriana byl označen jako 
tajný křesťan a Vít se hrdě k své víře hlásil. Marné byly všecky domluvy 
a prosby otcovy. Krescencie s manželem Modestem tajně uprchla a Vft 
s nimi. Hlásíce se vBák v Italii jako křesťané, byli dopadeni a umučeni 
asi r. 303. Sv. Vít nalezl později novou vlast v Čechách, kamž sv. Václav 
přinesl jeho rameno a Karel IV. celé ostatní tělo. Jeho hrob je v metro
politním chrámě za hlavním oltářem.
INTROIT 33, 20-21. Mnohá jsou soužení správek 
livých, ale ze všech je vysvobodí Hospodin: Pán chrá
ní všecky kosti jejich, ani jediná z nich nebude zniče
na. £  týž, 2. Dobrořečiti budu Hospodinu v každý 
čas, vždycky chvála jeho v čistech mých. Sláva Otci...

MODLITBA - Dej věřícím Církve své, prosíme, Pane, 
na přímluvu svatých mučedníků tvých Víta, Modes
ta a Krescencie, ať nesmýšlejí pyšně, nýbrž v pokoře 
tobě milé prospívají, aby zavrhujíce zlo, s ochotnou 
láskou vše, co spravedlivé jest, konali. Skrze Pána...

ČTENÍ Moudr. 3,1-8, str. 458.

GRADUALE £. 149, 5 a 1. Plesati budou svatí v slá
vě, radovati se budou na svých ložích. Zpívejte Hos
podinu píseň novou, chvála jeho zaznívej ve sboru sva
tých. Aleluja, aleluja. 144, 10-11. Svatí tvoji, Hos
podine, dobrořečtež tobě, slávu království svého hlá- 
sejtež. Aleluja. ggj

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 10,16-so. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Kdo vás slyší, 
mne slyší, a kdo vámi pohrdá, mnou pohrdá, kdo však 
mnou pohrdá, pohrdá tím, jenž mě poslal. Těch sedm
desát dva pak se vrátilo s radostí. Pravili: Pane, také 
zlí duchové se nám poddávají ve jménu tvém. I řekl 
jim: Viděl jsem satana jako blesk padati s nebe. Aj, 
dal jsem vám moc šlapati na hady a na štíry a na veš
kerou sílu nepřítelovu, a nic vám neuškodí. Avšak z to



Svátky svatých -15. června 6 4 9

ho se neradujte, že duchové se vám poddávají, nýbrž 
radujte se, že jména vaše napsána jsou v nebesích.

OFERTORIUM 4?. 67, 36. Podivuhodný jest Bůh ve 
svých svatých: Bůh Izraele dává moc a sílu svému lidu: 
veleben budiž Bůh.

TICHÁ - Jako dary ke cti svatých obětované dosvěd
čují slávu božské moci, tak ať nám, Pane, zajistí u te
be spásu. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

K PŘIJÍMÁNÍ Moudr. 3, 1-3. Duše spravedlivých 
jsou v ruce Boží a nedotkne se jich mučidlo zhouby; 
zdálo se pošetilcům, že jest veta po nich, ale oni jsou 
v pokoji.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Obdařeni jsouce slavnostním po
žehnáním, prosíme, Pane, aby na přímluvu svatých mu
čedníků tvých Víta, Modesta a Krescencie svátost
ný lék nám prospěl na těle i na duši. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

Téhož dne 15. června v Čechách

Sv. Víta, mučedníka, spolupatrona země České
MŠE ve svátek sv. mučedníka str. 454, s těmito změnami:

INTROIT - Radujme se všichni v Pánu, den sváteční 
slavíce ke cti blaženého Víta mučedníka, z jehož mu
čednictví se radují Andělé a spoluchválí Syna Božího. 
4f. 32, i. Plesejte, spravedliví, v Hospodinu; upřímným 
přísluší pěti chvalozpěvy. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Dej věřícím Církve své, prosíme, Pane, 
na přímluvu svatého mučedníka svého Víta, ať ne
smýšlejí pyšně, nýbrž v pokoře tobě milé prospívájí, 
aby zavrhujíce zlo, s ochotnou láskou konali vše, co 
spravedlivé jest. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Připomínka sv. Modesta a Krescencie ze Mše ve svátek mučedníků II., 
str. 460.



6 5 0 Svátky svatých - 18. Června

TICHÁ - Jako dary ke cti svatých obětované dosvěd
čuji slávu božské moci, tak ať nám, Pane, zajistí u te
be spásu. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna... 
Připomínka ev. Modesta a Krescencie, str. 461.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Obdařeni jsouce slavnostním po
žehnáním, prosíme, Pane, aby na přímluvu svatého mu
čedníka tvého Víta svátostný lék nám prospěl na těle 
i na duši. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
V pražské artidlccési v oktávé sv. Vita se slouží Mše ke cti svétce nebo 
se vkládá jeho Připomínka.

18. června
Svatého Efr.ema Syrského, jáhna, vyznavače 
a Učitele Církve

Hoch živé povahy, poněkud lehkomyslný v détských letech, vyspév 
v jinocha, oddal se rozjímavému životu a byl posvěcen na jáhna církevní 
obce edesské. Z pokory nepřijal svěcení kněžského. Proti bludařům psal 
spisy theologické slohem jasným, průzračným, jež došly takové váž* 
nosti a obliby, že dle svědectví sv. Jeronyma se Čítaly ve chrámech hned 
po Písmě svatém. Svého básnického nadání využil ke skladbě písní a 
hymnů, zvláště mariánských. Jsou plny smělých obrazů a vroucích vý
levů. Syrové ho nazývali „harfou Ducha Svatého". Sv. Efrem je hlav
ním sloupem církevní tradice na Východě. V jeho spisech dosvědčena 
víra prvních století o božském původu Písma, o neporušeném panenství 
Panny Marie, jakož i o jejím vesměrném prostřednictví. Zesnul v Edesse 
r. 373. Papež Benedikt XV. ocenil jeho veliký výzDam, prohlásiv ho 
Učitelem Církve.
Sv.. Marek a Marcelián, rodní bratři, oba jáhnové, za Diokleciána při
kováni nohama ke kůlu, ale neustále velebili Krista, načež byli ubodáni 
šípy, asi r. 304.
MSB ve svátek sv. Učitele Církve, Btr. 474, 9  touto vlastní modlitbou:
MODLITBA - Bože, jenž jsi Církev svou podivuhod
ným uměním a slavnými životními zásluhami blaže
ného Efrema, vyznavače svého a učitele, ozářiti ráčil, 
pokorně tebe vzýváme, abys ji na jeho přímluvu proti 
nástrahám bludu a špatnosti svou ustavičnou pomocí 
ochraňoval. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Připomínky sv. Marka a Marceliána:
Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, abychom narozeni
ny tvých svatých mučedníků Marka a Marceliána uctí



Svátky svatých -19. Června 6 5 1

vajíce, všeho nastávajícího zla jejich přímluvami byli 
zbaveni. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...

TICHÁ - Dary tobě věnované, Pane, rač posvětiti a na 
přímluvu svatých mučedníků tvých Marka a Marce- 
liána, skrze ně usmířen, na nás vlídně popatřiti. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou 
žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Pohoštěni tvým spasitelným da
rem, pokorně tebe, Pane, žádáme, abychom kochajíce 
se jeho lahodou, na přímluvu tvých svatých mučední
ků Marka a Marceliána též obnoveni byli jeho půso
bivostí. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...

19. června
Svaté Juliany Falkonierské, panny

Příbuzná spoluzakladatele řádu servitů, sv. Filipa Benltia. Zasvětila se 
Bohu a shromáždila kolem sebe dívky a vdovy snažící se o dokonalost, 
a tak vzniklo ženské odvětví řádu servitů. Juliana byla první předsta
venou. Ve smrtelné nemoci nemohla jí býti podána Velebná Svátost pro 
stálé vrhnutí. Světice z vroucí touhy po JežíSi prosila, aby jí kněz po
ložil aspoň sv. Hostii na prsa. Když to kněz učinil, sv. Hostie zmizela a 
Juliana s úsměvem na rtech skonala, r. 1341. Uložena v kostele servitů 
ve Florencii.
Sv. Oervás a Protás, synové sv. Vitala, umučeni v Miláně kolem r. 170. 
Jejich těla nalezl sv. Ambrož a slavnostně je uložil v kryptě basiliky, 
kdež později sám též byl pochován.
M ŠE ve svátek panny /., str. 486, s touto vlastni modlitbou:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatou pannu svou Juli
ánů ve smrtelné její nemoci drahocenným tělem Sy
na svého zázračně občerstviti ráčil, popřej, prosíme, 
abychom přímluvou jejích zásluh i my jím byli ve smr
telném svém zápase občerstveni a posilněni a do vlasti 
nebeské přivedeni. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...
Připomínka sv. Gerváse a Protáse ze Mše ve svátek sv. mučedníků I I I .,  
str. 462.



6 5 a Svátky svatých - 20. a 21. Června

20. června
Svatého Silveria, papeže a mučedníka

První papež z řádu sv. Benedikta, zvolený ještě za jeho života, ač byl 
teprv podjáhnem. Lstivá chot císaře Justiniána I. Theodora osočila Sil
veria, že povolal Goty, aby táhli na Řím, a zmohla, Že sv. papež byl vy
povězen na ostrov Palmarii, kdež útrapami a hladem zemřel r. 533. 
MŠE ve svátek sv. papeže, etr. 447.

21. června
Svatého Aloise Gonzagy,  vyznavače

Syn markraběte castiglionakého, od matky vedený ve zbožnosti, již. v 7. 
roce se zcela zasvětil Bohu. Matce Boží slíbil ustavičnou čistotu. Toužil 
po životě řeholním, ale otec ho schválně rozptyloval, aby ho odvrátil od 
jeho úmyslu. Úsilí Aloisovu 6e podařilo zlomiti odpor otcův, a zřeknuv 
ae všech dědických nároků, vstoupil do Tovaryšstva Ježíšova v Římě. 
R. 1591 za moru v Římě chtěl též ošetřovati nemocné, při tom se však 
též nakazil. S radostí vítal smrt, jež mu byla branou do ráje. Sv. Terezie 
viděla jeho duši vzlétati mezi nejjasnější Anděly.

INTROIT Z- 3, 6. Učinil jsi jej rovna bezmála Andě
lům; slávou a ctí korunoval jsi jej. Z.- z4&> 2- Chvalte 
Hospodina všichni Andělé jeho, chvalte jej všecky síly 
jeho. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Nebeských darů rozdavateli, Bože, jenž 
jsi v andělském jinochu Aloisovi podivuhodnou nevin
nost života se stejnou kajícností sdružil, pro jeho zá
sluhy a na jeho přímluvy popřej, abychom nenásledo- 
vavše ho v nevinnosti, kajícností se mu připodobnili. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

ČTENÍ Sirach. 31, 8-11, str. 476.

GRADUALE Z- 7°> 5-3- Pane, naděje má od mlado
sti mé: v tobě utkvěl jsem od narození; od lůna matči
na tys mým ochráncem. Z- 4°> z3- Mne pak pro mou 
nevinnost jsi se ujal a upevnil mne před tváří svou na 
věky. Aleluja, aleluja. Z■ 64, 5. Blažen, koho jsi vyvo
lil a povznesl: přebývati bude v síních tvých. Aleluja.



Svátky svatých - 22. Června 653

EVANGELIUM podle sv. Matouše 22, 29-40. Za ono
ho času odpovídaje Pán Ježíš řekl saduceům: Mýlíte 
se, neznajíce Písem ani moci Boží. Neboť při vzkříšení 
nebudou se ani ženiti ani vdávati, nýbrž budou jako 
andělé Boží v nebi. O vzkříšení pak z mrtvých zdali jste 
nečetli, co vám bylo řečeno od Boha slovy: Já jsem Bůh 
Abrahamův a Bůh Izákův a Bůh Jakobův ? Není Bůh 
Bohem mrtvých, nýbrž živých. A uslyševše to zástupo
vé, divili se učení jeho. Ale farizeové uslyševše, že uml
čel saduceje, sešli se vespolek. I otázal se ho jeden znich, 
učitel zákona, pokoušeje ho: Mistře, které přikázání 
v zákoně jest veliké ? Ježíš pak řekl jemu: Milovati bu
deš Pána Boha svého z celého srdce svého a z celé du
še své a ze vší mysli své. To jest největší a první přiká
zání. Druhé pak jest podobné jemu: Milovati budeš 
bližního svého jako sebe samého. Na těch dvou přiká
záních záleží veškerý zákon i proroci.

OFERTORIUM 39, 9-4. Kdo vystoupí na horu 
Hospodinovu nebo kdo stane na svatém místě jeho ? 
Kdo nevinných jest rukou a čistého srdce.

TICHÁ - Dej, Pane, ať k nebeské hostině přistupuje
me oděni rouchem svatebním, které zbožná příprava a 
stálé slzy svatého Aloise zdobily neocenitelnými perla
mi. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

K PŘIJÍMÁNÍ 77, 24-25. Chléb nebeský dal jim: 
chléb andělský jedl člověk.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Těm, které andělským pokrmem 
živíš, Pane, dej též andělskými mravy žíti a za příkla
dem toho, jehož dnes uctíváme, v stálém díkůčinění 
setrvávati. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

22. června
Svatého Paulina, biskupa a vyznavače

Bohatý císařský náměstek, spravedlivý a u lidu oblíbený, seznámil se se 
sv. Ambrožem a sv. Martinem, přijal křest, a prodav statky a zřeknuv



654 Svátky svatých - 22. Června

se hodností, chtěl ▼  chudobě sloužiti Kristu. Žil v Nole u svatyöky sv. 
Felixe, kdež se k němu přidružili žáci. Putovali tam z daleka lidé, aby 
se od něho poučili a jeho modlitby si vyprosili. Později zvolen biskupem 
Dolským. Vynikal zvláště velikou obětavostí. Sv. Jeronym a sv. Augus
tin velmi si ho vážili a poukazovali na jeho příkladný život. Zesnul 
v Nole r. 431 a tam též nyní uložen.
INTROIT 131, g-10. Kněží tvoji, Hospodine, ať se 
odějí spravedlností a svatí tvoji ať plesají. Pro Davida, 
sluhu svého, nezamítej tváře Pomazaného svého. 
týž, 1. Pamětliv buď, Hospodine, Davida a všeliké od
danosti jeho. Sláva Otci i Synui Duchu Svatému, jakož 
bylo na počátku, i nyní, i vždycky až na věky...

MODLITBA - Bože, jenž jsi těm, kdož pro tebe vše
cko v tomto světě opouštějí, slíbil stonásob v budoucím 
a život věčný, uděl milostivě, abychom kráčejíce ve 
stopách svatého biskupa Paulina, dovedli pozemskými 
věcmi pohrdati a jedině po nebeských toužiti. Jenž jsi 
živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha Sva
tého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.

ČTENÍ z 2. listu sv. Pavla Apoštola ke Korintským 8,
9-15. Bratři! Znáte tu milost Pána našeho Ježíše Kris
ta: že totiž jsa bohat, stal se pro vás chudým, abyste vy 
zbohatli chudobou jeho. A jen radu dávám v té věci, 
neboťjest to užitečno vám, kteří jste dříve, od předešlého 
roku, začali nejen vykonávati to, nýbrž i chtíti. Nyní 
však také to vykonávání dokončete, aby tak jako jest 
u vás ochota chtíti, bylo i dokončení z toho, co máte. 
Neboť je-li tu ochota, jest příjemná Bohu podle toho, 
co kdo má, nikoli podle toho, čeho nemá. Vždyť ne 
tak má se díti sbírka, abyjinýmstalase úleva, vám však 
tíseň, nýbrž podle rovnosti; v nynější době vaše hoj
nost přispěj jejich nedostatku, aby také jejich hojnost 
přispěla nedostatku vašemu, by tak nastala rovnost, 
jakož jest psáno: Kdo mnoho nasbíral, neměl přebyt
ku, a kdo málo, neměl nedostatku.

GRADUALE Sir. 44, 16, 20. Ejhle, kněz veliký, jenž 
se ve svých dnech líbil Bohu. Nenalezl se jemu podob
ný, jenž by tak věrně zachoval zákon Nejvyššího. Ale



Svitky svatých - 22. června 655

luja, aleluja. Z- I09> 4 ■ Ty jsi kněz na věky podle řádu 
Melchisedechova. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. 12,32-34, str. 479.

OFERTORIUM Z- #0, 21-22. Nalezl jsem Davida, 
sluhu svého, olejem svým svatým jsem hö pomazal; 
proto ruka má bude mu pomáhati, rámě mé bude ho 
posilňovati.

TICHÁ - Dej nám, Pane, s obětí oltářní spojovati po 
příkladu svatého biskupa Paulina oběť dokonalé lásky 
a snahou o dobročinnost si zasloužiti věčné milosrden
ství. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...

K PŘIJÍMÁNÍ Luk. 12, 42. Věrný služebník a opa
trný, jejž ustanovil pán nad svou čeledí, aby jim včas 
dával míru pšenice.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl nám, Pane, skrze tato svatá 
tajemství onu lásku k zbožnosti a pokoře, kterou z to
hoto zdroje čerpal svatý biskup tvůj Paulin, a na jeho 
přímluvu vylévej dobrotivě na všecky, kdož tě vzývají, 
bohatství své milosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

Téhož dne 22. Června v arcidlecésl pražské:

Oktáva svatého Víta, mučedníka, spolupatrona
země České

MŠE jako v jeho svátek, ale bez připomínky sv. Modesta a Krescencle, 
vyjímajíc:
MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Víta, v mladist
vém ještě věku vítěze, korunoval slávou, uděl milosti
vě, abychom úctyhodné jeho narozeniny slavíce, jeho

Ířímluvou u tebe pomoci dosáhli. Skrze Pána našeho 
ežíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje... 
Připomínka sv. Paulina z předešlé Mše.



656 S v á tk y  sv a tých  • 23. června

23. června
Svatvečer Narození svatého Jana Křtitele

INTROIT Luk. 1, 13, 15, 14. Neboj se, Zachariáši, 
neboť vyslyšena jest modlitba tvá; manželka tvá Alž
běta porodí tobě syna a nazveš ho jménem Jan. I bude 
veliký před Hospodinem a již z lůna matky své bude 
naplněn Duchem Svatým, a mnozí se budou radovati 
z narození jeho. 20, s. Hospodine, z moci tvé radu
je se král a nad spásnou pomocí tvou jásá převelice. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému, jakož bylo na po
čátku, i nyní i vždycky a na věky věkův. Amen. 1 
Gloria se neříká.
MODLITBA - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
čeled tvá cestou spásy kráčela, a řídíc se povzbuzová
ním svatého Jana Předchůdce, bezpečně dospěla k to
mu, jehož předpověděl: k Pánu našemu Ježíši Kristu, 
Synu tvému, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Du
cha Svatého Bůh po všecky věky věkův. Amen.

ČTENÍ z Jeremiáše proroka i, 4-10. V těch dnech sta
lo se ke mně slovo Hospodinovo i řekl: Dříve než jsem 
tě utvořil v matčině lůně, znal jsem tě; dříve nežli jsi 
vyšel z jejího života, posvětil jsem tě a za proroka pro 
národy ustanovil jsem tě. I řekl jsem: Ach, Pane Bože, 
aj, neumím mluviti, neboť dítě jsem já. I řekl Hospo
din ke mně: Neříkej: Dítě jsem já; neboť ke všemu, k 
čemu tě pošlu, půjdeš, a vše, cokoli tobě rozkáži, mlu
viti budeš. Nestrachuj se před nimi, neboť já jsem s te
bou, abych tě vytrhl, dí Hospodin. I vztáhl Hospodin 
ruku svou, dotkl se úst mých, a řekl ke mně: Ejhle, kla
du slova má v ústa tvá; ejhle, ustanovuji dnes tebe nad 
národy a nad říšemi, abys vytrhával a strhával, abys 
ničil a bořil, abys stavěl a štípil, praví Hospodin vše
mohoucí.

GRADUALE Jan /, 6-7. Byl člověk poslaný od Boha, 
jehož jméno bylo Jan. Ten přišel, aby svědectví vydal 
o Světle, aby připravil Pánu lid dokonalý.



S v á tk y  sv a tý ch  •  23. Června 657

EVANGELIUM Počátek svatého Evangelia podle Lu
káše i, 5-17. Za času Heroda, krále judského, žil jistý 
kněz, jménem Zachariáš, ze třídy Abiášovy. Měl man
želku z dcer Áronových, a ta se jmenovala Alžběta. 
Oba byli spravedliví před Bohem, plníce všecky pří
kazy a předpisy Páně bez úhony. Ale neměli dítka, ne
boť Alžběta byla neplodná a oba byli již věkem po
kročilí. Když jednou v pořádku třídy své konal úřad 
kněžský před Bohem, podle obyčeje úřadu kněžského 
připadlo na něho losem, aby vejda do chrámu Páně, 
zapálil v oběť kadidlo. Všecko množství lidu modlilo 
se venku v době toho pálení. I ukázal se mu anděl Pá
ně, stojící na pravé straně oltáře kadidlového. Zacha
riáš, uzřev jej, ulekl se a bázeň připadla na něho. I řekl 
mu anděl: Neboj se, Zachariáši; neboť vyslyšena jest 
modlitba tvá: manželka tvá Alžběta porodí tobě syna 
a nazveš ho jménem Jan. I budeš se radovati a plesati, 
a mnozí budou míti radost z jeho narození. Neboť bu
de veliký před Hospodinem, vína a nápoje opojného 
píti nebude, již z lůna matky své bude naplněn Du
chem Svatým a mnohé ze synův izraelských obrátí k 
Pánu Bohu jejich. On předejde před ním v duchu a 
moci Eliášově, aby obrátil srdce otců k dětem a nevě
řící ke smýšlení spravedlivých, aby připravil Pánu lid 
hotový.

OFERTORIUM 8, 6-7. Slávou a ctí korunoval jsi 
jej a ustanovil jsi jej nad díly rukou svých, Hospodine.

TICHÁ - Dary obětované, Pane, rač posvětiti a na pří
mluvu blaženého Jana Křtitele nás skrze ně od skvrn 
hříchů našich očistiti. Skrze Pána našeho...

K PŘIJÍMÁNÍ £  so, 6. Veliká jest sláva jeho spásou 
tvou: slávu a skvělost velikou vkládáš na něj, Hospodine.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nás provází, Pane, svatý Jan 
Křtitel svou vznešenou modlitbou a ať prosí, aby se k 
nám vlídně naklonil ten, jehož příští předpovídal, Pán 
náš Ježíš Kristus, Syn svůj, jenž s tebou žije...



6 5 8 S v á tk y  sv a tý c h  - 2$. a  24. června

23. Června v diecési litoméiické
Pienesenisv. Felixe, mučedníka,patrona diecése

MĚB ve nitek ev.mučedníka II., str. 4S5, mimo tyto částky:
MODLITBA - Bože, jenž nám dopřáváš slavné záslu
hy svatého mučedníka tvého Felixe si připomínati a 
posvátné jeho ostatky uctívati, uděl nám, abychom se 
ve věčné blaženosti z jeho společenství radovali. Skrze... 
Připomínka svatvečera sv. Jana Křtitele, str. 656.

ČTENÍ I. Petr. 4, 13-19, jako ve Bvátek sv. Václava, str. 766.

EVANGELIUM Luk. 14, 36-33, 9tr- 451- - Rredo jen v kate
drálním chrámu Páni.

TICHÁ - Obětovanými dary, prosíme, Pane, rač se 
usmířiti a na přímluvu svatého mučedníka svého Fe
lixe nás ode všech nebezpečenství ochraňovati. Skrze... 
Připomínka svatvečera sv. Jana, str. 657.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Spasitelnými tajemstvími pohoště
ni, prosíme, Pane, aby nám bylo pomoženo přímluva
mi toho, jehož svátek oslavujeme. Skrze Pána našeho...
Připomínka svatvečera sv. Jana a na konci Mřu: sv. Evangelium, str. 657.

24. června
Narození svatého Jana Křtitele

Církev elaví jakožto narozeniny svatých den jejich vstupu do věčnosti, 
nebot pokud jsou v tele, nepožívají blaha pravého života. U Panny Marie 
však slaví den jejího narození a dokonce i jejího početí v lůně matčině, 
nebot byla počata bez hříchu, a tudíž svatá od prvního okamžiku svého 
bytí. U ev. Jana Křtitele oslavuje též den narození pozemského, poně
vadž se narodil svatý, byv posvěcen v lůně matčině ve chvíli, kdy Matka 
Páně se pozdravila se bv. Alžbětou. Tehdy, .zaplesalo dítko v lůně jejím" 
z přítomnosti Spasitele skrytého pod srdcem Martiným, jenž v té chvíli 
posvětil svého Předchůdce.
INTROITUS Is. 49, 1-2. INTROIT Is. 49,1-2. Od 
De ventre matris meae vo- lůna matčina volal mne 
cávit me Dóminus nómine Hospodin mým jménem a 
meo: et pósuit os meum ut učinil ústa má ostrým me-



S v á tk y  sv a tých  - 24. Června 659

gládium acútum: sub te- 
guménto manus suae pro- 
téxit me, et pósuit me qua
si sagittam eléctam. Ps. 91, 
a. Bonum est confiteri Do
mino: et psállere nómini 
tuo, Altissime. Glória...

čem, ve stínu ruky své mne 
opatroval a ukoval mne v 
šíp vybroušený. £  91, a. 
Dobré jest chváliti Hospo
dina, žalmy pěti jménu 
tvému, Nejvyšší. Sláva Ot
ci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi nám tento den úctyhod
ným učinil skrze narození svatého Jana, uděl svému li
du milost duchovních radostí a řid mysli všech věří
cích na cestu věčné spásy. Skrze Pána našeho Ježíše...

ČTENÍ z Isaiáše proroka 49, 1-3, j, 6 a 7. Poslyšte, 
ostrované, popřejte sluchu, národové dalecí! Hospo
din mne od lůna matčina povolal, vzpomněl již v ži
votě mateřském, aby jméno mi dal. Učinil ústa má ost
rým mečem, ve stínu ruky své mne opatroval; ukoval 
mne ve vybroušený šíp a v svém toulu mne bezpečně 
uschoval. Řekl mi pak: Služebník můj jsi ty, Izraeli, 
neboť na tobě še proslavím. Avšak nyní praví Hospo
din, jenž si mne učinil sluhou již v matčině lůně: Ejhle, 
činím tebe světlem národů, aby spása má zasáhla kon
činy světa. Králové budou patřiti, vstanou knížata a 
budou se klaněti pro Pána, pro Svatého Izraelova, kte
rý tě vyvolil.

GRADUALE Jerem. 1, 5 
et 9. Priúsquam te formá- 
rem in útero, novi te: etán- 
tequam exires de ventre, 
sanctificávi te. Misit Dómi
nus manum suam, et tétigit 
os meum, et dixit mihi. 
Allelúja, allelu ja. Luc. /, 
76. Tu, puer, Prophéta Al
tíssimi vocáberis: praeibis 
ante Dóminum paráre vias 
ejus. Allelúja.

GRADUALE Jerem. 1, 5 
a 9. Dříve než jsem tě u- 
tvořil v lůně, znal jsem tě; 
dříve než jsi vyšel z života 
matčina, posvětil jsem tě. 
VztáhlHospodin ruku svou 
a dotkl se úst mých, i řekl 
ke mně: Aleluja, aleluja. 
Luk. 1, 76. Ty, pachole, 
prorokem Nejvyššího slou
ti budeš; předejdeš před Pá
nem připravovat cesty je
ho. Aleluja.



66o S v á tk y  HViitých - 2é . června

EVANGELIUM podle sv. Lukáše i, 57-68. Alžbětě 
naplnil se čas, aby porodila; i porodila syna. A sousedé 
i příbuzní její uslyšeli, že Hospodin jí prokázal veliké 
milosrdenství; i radovali ses ní. A stalo se, v den osmý 
přišli obřezat dítko a chtěli je nazvati podle jména ot
ce jeho Zachariáš. Ale matka jeho promluvivši pravi
la: Nikoliv, ale slouti bude Jan. I řekli jí: Vždyť není 
nikoho ve tvém příbuzenstvu, kdo by se tím jménem 
nazýval. I pokynuli otci jeho, jak by chtěl, aby se jme
novalo. A on, požádav tabulky, napsal na ni: Jan jest 
jméno jeho. I podivili se všickni. A hned se otevřela 
lišta jeho i jazyk jeho, a mluvil, velebě Boha. I připadla 
hrůza na všecky sousedy jeho a po všech horách jud
ských rozhlašovaly se všecky ty věci; a všickni, kteří to 
slyšeli, vštípili si to do srdce svého řkouce: čím asi bu
de toto dítě ? Neboť ruka Páně byla s ním. Zachariáš 
pak, otec jeho, byl naplněn Duchem Svatým a proro
koval řka: Požehnán bud Hospodin, Bůh izraelský, že 
navštívil svůj lid a vykoupení mu zjednal.

OFFERTORIUM Ps. gi, OFERTORIUM Z- 91,
13. Justus ut palma floré- 13. Spravedlivý jako pal- 
bit:sicutcedrus,quaeinLí- ma pokvete, jako cedr na 
baňo est, multiplicábitur. Libanu se rozroste.

TICHÁ - Oltář tvůj, Pane, naplňujeme dary, přísluš
nou úctou oslavujíce narozeniny toho, jenž hlásal pří
ští Spasitele světa i na přítomného ukázal: Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

COMMUNIO Luc. 1, 76. K PŘIJÍMÁNÍ Lk*. 1,76. 
Tu, puer, prophéta AI tis- Ty, pachole, prorokem Nej- 
simi vocáberis: praeibis e- vyššíhoslouti budeš; přede
ním ante fáciem Dómini jdeš před tváří Páněpřipra- 
paráre vias ejus. vovatcestyjeho.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať Církev tvá, Bože, načerpá ra
dosti z narození blaženého Jana Křtitele, skrze nějž 
poznala původce svého znovuzrození, Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...



S vátky  sv a tý ch  - 25. a  26. června 661

25. června
Svatého Viléma, opata

Ve 14. roce se vydal pěšky a v žízni z Vercell na pout do Kompostelly a po 
návratu zamýšlel novou pout do Svaté země. Nemoha svého záměru 
uskutečniti, začal život poustevnický a jeho svatost pfivábila k němu 
mnohé následovníky, z nichž vytvořil řeholní družinu, jejímž opatem byl 
až do smrti r. 1142. - MŠE ve svátek sv. opata, str. 480, s vlastni mod
litbou:
MODLITBA - Bože, jenž jsi naší slabosti poskytl ve 
svých svatých příklad a ochranu na cestu spásy, do
přej nám tak uctívati zásluhy blaženého opata Vilé
ma, abychom si získali jeho přímluvu a jeho šlépějí ná
sledovali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna... 
Připomínka sv. Jana Křtitele, str. 659.

26. června
Svatých Jana a Pavla, mučedníků

Bodni bratři, komoří v paláci Konstancie, dcery Konstantina Velikého. 
Za vlády Juliana Odpadlíka bylo na ně naléháno, aby se zřekli viry. Když 
odepřeli, byli státi a těla zakopána ve sklepení domu r. 362. - Protestant
ská kritika minulého století prohlásila jejich život a umučeni za pouhou 
legendu; ale brzy poté objeven byl v ftímě pod chrámem jim zasvěceným 
římský dům, v němž všecko zachováno z jejich doby, i původní misto, 
kdež byli pohřbeni, s příslušnými nápisy.

INTROIT Z- 33< 20-21. Mnohá jsou soužení spraved
livých, ale ze všech je vysvobodí Hospodin: Pán chrání 
kosti jejich, ani jediná z nich nebude zničena. týž,
2. Dobrořečiti budu Hospodinu v každý čas, vždycky 
chvála jeho v ústech mých. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Prosíme, všemohoucí Bože, dopřej nám 
podílu na zdvojené radosti dnešního svátku, vyzařují
cí z oslavy blažených Jana a Pavla, kteří společnou ví
rou a společným utrpením opravdově byli sbratřeni. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Připomínka sv. Jana Křtitele, str. 650.

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy 44,10-15. Hle, tito jsou 
muži bohabojní, jejichžto zbožné činy nezanikly. Po



662 S v á tk y  sva tých  - 26. Června

tomstvu jejich zůstává zboží jejich a jejich svaté dědic
tví vnukům. Ve smlouvách stojí pevně potomstvo je
jich, a jejich synové zásluhami jejich. Zůstane až na 
věky památka jejich, sláva jejich nebude vyhlazena. 
Těla jejich v pokoii pohřbena byla, ale jméno jejich 
rod od rodu žije. O jejich moudrosti vypravuje obec, 
a chválu jejich zvěstuje shromáždění.

GRADUALE £. 132, i-s. Hle, jak dobré a jak rozto
milé, přebývají-li bratři svorně pospolu! Jako vonný 
balzám, stékající s hlavy v krůpějích na bradu Arono- 
vu. Aleluja, aleluja. To jest pravé bratrství, které ví
tězí nad zločiny světa: za Kristem spělo a obdrželo slav
né království nebeské. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. is, 1-8, str. «2.

OFERTORIUM £. 5, 12-13. Honositi se budou te
bou všichni, kdož milují tvé jméno, neboť ty, Hospo
dine, žehnáš spravedlivému; jako štítem nás obestíráš 
věncem své blahovůle, Pane.

TICHÁ - Obětní dary věnované tobě, Pane, k uctění 
zásluh svatých mučedníků tvých Jana a Pavla, vlídně 
přijmi a popřej, aby nám sloužily k ustavičné pomoci. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...
Připomínka ev. Jana Křtitele, str. 660.

K PŘIJÍMÁNÍ Moudr. 3, 4-6. I když před lidmi tr
pěli muky, Bůh je zkoušel: jako zlato ve výhni je vy
zkoušel a jako celopalné žertvy je přijal.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijali jsme, Pane, nebeská tajem
ství, oslavujíce svátek tvých svatých mučedníků Jana 
a Pavla, i prosíme, uděl, abychom toho, co v mezích 
času konáme, ve věčných radostech dosáhli. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije 
a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha Svatého...
Připomínka bv. Jana Křtitele, etr. 660.



S v á tk y  sv a tých  - 28. června 663

28. června
Svatého Irenea, biskupa a mučedníka

Měl za učitele sv. Papiu a Polykarpa, učedníky sv. Jana Apoštola. Z Malé 
Asie byl poslán do Lyonu, kdež po umučení sv. Pothina se stal biskupem. 
Počínal si hrdinně v době pronásledování, Sířil víru v okolních krajinách 
a zanechal vzácné dílo ,, Patero knih proti kacířstvím" (přeložil Desolda, 
vyd. Děd. sv. Prokopa), v němž mimo jiné vzácné doklady víry prvních 
dob křesťanských máme skvělé svědectví o primátu římského biskupa. 
Za opětného pronásledování, jemuž padlo za obět tisíce křesťanů, sv. Ire
nej byl stát, asi r. 202. Církev se v tento den dožaduje od Pána daru mí
ru, puzena jsouc k tomu jménemsvétcovým (irene= mír), jehož úsilí nes
lo se též k tomu, co jméno jeho označovalo.

INTROIT Malach. 2, 6. Nauka pravdy byla v ústech 
jeho a nepravost nebyla nalezena na rtech jeho; v po
koji a v přímosti chodil se mnou a mnohé odvrátil od 
nepravosti. Z- 77> l - Naslouchej, lide můj, mému na
učení, nakloňte sluch svůj k slovům úst mých. Sláva...

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatému Ireneovi, mu
čedníku svému a biskupovi, udělil, aby pravdou na
uky potíral bludařstva a mír Církve šťastně upevnil, 
dej, prosíme, lidu svému stálost ve svatém náboženství 
a popřej míru svého dobám našim. Skrze Pána...
Připomínky 1. sv. Jana Křtitele» str. 659, a 2. svatvečera sv. Petra a Pavla, 
etr. 665.

ČTENÍ z II. listu sv. Pavla apoštola k Timotheovi 3, 
14-17; 4, 1-5. Nejmilejší! Zůstávej v tom, čemu jsi se 
naučil a o čem jsi se přesvědčil, neboť víš, od koho jsi 
se naučil, a znáš od dětství Písma svatá, která tě mo
hou naučiti ke spáse vírou, jež jest v Kristu Ježíši. Vše
cko Písmo od Boha vdechnuté jest také užitečné k uče
ní, ke kárání, k napravování, k výchově ve spravedl
nosti, aby člověk Boží byl dokonalý, způsobilý ke kaž
dému skutku dobrému. Zapřísahám tě před Bohem a 
Kristem Ježíšem, jenž bude souditi živé i mrtvé, skrze 
příchod jeho a království jeho; hlásej slovo, naléhej 
včas i nevčas, usvědčuj, přimlouvej, kárej, a to se vší 
trpělivostí a moudrostí učitelskou. Neboť bude čas, kdy 
zdravého učení nesnesou, nýbrž nashromáždí si učite
lů podle vlastních chtíčů, majíce šimrání v uších, a kdy



664 S vátky  sv a tý ch  - 28. června

od pravdy sluch svůj odvrátí a obrátí se k bájím. Ty 
však buď střízliv ve všem, snášej zlé, konej dílo evan
gelisty, naplň službu svou.

GRADUALE 121, 8. Kvůli bratřím svým a sou- 
kmenovcům vyslovuji přání: Pokoj tobě! <■ 36, 37. 
Ostříhej nevinnosti a dbej poctivosti, neboť má budouc
nost člověk mírumilovný. Aleluja, aleluja. Sir. 6, 33. 
Do shromáždění zkušených kněží vstup a k těm, kteří 
moudrostí vynikají, se přidruž, abys vyslechnouti mohl 
všeliký božský hovor. Aleluja.

EVANGELIU M podlesv. Matouše /0,28-33. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Nebojte se těch, 
kteří zabíjejí tělo, duše však zabiti nemohou, ale bojte 
se spíše toho, jenž může duši i tělo zatratiti do pekla. 
Zdali neprodávají dva vrabce za pětihaléř ? a nespad
ne z nich ani jeden na zem bez Otce vašeho. U vás však 
jsou sečteny i všecky vlasy na hlavě. Nebojte se tedy; 
dražší jste nad mnoho vrabců. Každého tedy, kdo 
mne vyzná před lidmi, vyznám i já před Otcem svým, 
jenž je v nebesích. Kdo by však mne zapřel před lidmi, 
toho zapřu také já před Otcem svým, jenž je v nebe
sích.

OFERTORIUM Sir. 24, 44. Rozsvěcovati budu na
uku jako zořu a hlásati ji budu až do nejzazších kon
čin.

TICHÁ - Bože, jenž nedopouštíš, aby jakékoli hrůzy 
otřásaly národy v tebe věřícími, rač přijmouti modlit
by a oběti lidu tobě zasvěceného, aby mír, tvou dobro
tivostí udělený, křesťanské končiny proti každému ne
příteli zabezpečil. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Připomínka 1. sv. Jana Křtitele, str. 660, a 2. svatvečera sv. Petra a Pavla, 
etr. 665.

K PŘIJÍMÁNÍ Sir. 24, 47. Vizte, že jsem pracoval 
ne sám pro sebe, ale pro všecky, kdož hledají pravdy.



S v á tk y  sv a tý ch  -  28. června 6 6 5

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, původce i milovníče pokoje, 
jejž znáti znamená žíti a jemuž sloužiti znamená vlád
nouti, ochraňuj nás, kteří tebe pokorně vzýváme, ode 
všech útoků, abychom v obranu tvou důvěřujíce, na 
přímluvu svatého Irenea, mučedníka tvého a biskupa, 
žádných nepřátelských zbraní se nemusili báti. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Připomínka 1. sv. Jana Křtitele, str. 660 a 2. svatvečera sv. Petra* Pavla, 
str. 667. • Na konci Mše sv. evangelium svatvečera, str. 666.

Téhož 28. června
Svatvečer svatých apoštolů Petra a Pavla

INTROIT Jan 21, 18-ig. Dí Pán Petrovi: Když jsi 
bylmladší, opasoval jsise sám a chodil jsi, kam jsi chtěl; 
když však zestárneš, vztáhneš ruce své a jiný tě opáše 
a povede, kam nechceš. To pak pověděl naznačuje, 
kterou smrtí oslaví Boha. 18, 1. Nebesa vypravují 
slávu Boží, a díla rukou jeho zvěstuje obloha. Sláva 
Otci i Synu i Duchu Svatému...
Neni Gloria.

MODLITBA - Nedopouštěj, prosíme, všemohoucí Bo
že, aby jakýmikoli zmatky byli otřeseni ti, které jsi na 
skále apoštolského vyznání upevnil. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Připomínka 1. sv. Irenea, str. 663 a 2. sv. Jana Křtitele, str. 659.

ČTENÍ ze Skutkův apoštolských 5 ,1-10. V těch dnech 
Petr a Jan šli do chrámu k modlitbě na hodinu devá
tou. A tu nesli jakéhosi muže, který byl chromý ze ži
vota matky své. Kladli ho každého dne ke bráně chrá
mové, jménem Krásné, aby prosil o almužnu ty, kteří 
vcházeli do chrámu. Ten, uzřev Petra a Jana, ani chtě
jí vejíti do chrámu, prosil, aby dostal almužnu. Ale 
Petr, upřev naň s Janem zrak, řekl: Pohled na nás. I 
hleděl na ně pozorně očekávaje, že něco od nich dosta
ne. Petr však řekl: Zlata a stříbra nemám, ale co mám, 
to ti dám; ve jménu Ježíše Krista Nazaretského vstaň



666 S v á tk y  sv a tý ch  - 28. června

a chod. A vzav ho za pravou ruku, pozdvihl ho. A hned 
utvrdily se nohy i kosti jeho. I vyskočiv postavil se a 
chodil; a vešel s nimi do chrámu, chodě i poskakuje a 
chvále Boha. A veškeren lid viděl ho, an chodí a chválí 
Boha. I poznali ho, že to jest ten, jenž pro almužnu 
sedával u Krásné brány chrámové, a byli naplněni 
úžasem a ustrnutím nad tím, co se mu přihodilo.

GRADUALE 4?. 18, 5 a s. Po veškeré zemi rozléhá se 
zvuk jejich a až do končin okruhu zemského slova je
jich. Nebesa vypravují slávu Boží a díla rukou jeho 
zvěstuje obloha.

EVANGELIUM podle sv. Jana zi, 15-19. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš Šimonu Petrovi: Šimone, synu Ja
nův, miluješ mě více než tito? Dí jemu: Ovšem, Pane, 
ty víš, že tě miluji. Řekl jemu: Pasiž beránky mé. Řekl 
mu po druhé: Šimone, synu Janův, miluješ mě? Dí je
mu: Ovšem, Pane, ty víš, že tě miluji. Řekl jemu: Pa
siž beránky mé. Řekl mu po třetí: Šimone synu Janův, 
miluješ mě? Petr zarmoutil se, protože mu řekl po tře
tí: Miluješ mě? I řekl jemu: Pane, ty víš všecko, ty víš, 
že tě miluji. Řekl mu Ježíš: Pasiž ovce mé. Amen, amen, 
pravím tobě: když jsi byl mladší, opasoval jsi se sám 
a chodil jsi, kam jsi chtěl; když však zestárneš, vztáh
neš ruce své a jiný tě opáše a povede, kam nechceš. To 
pak pověděl naznačuje, kterou smrtí oslaví Boha.

OFERTORIUM 4J. 138, 17. Učtu velikou vzdávám 
přátelům tvým, Bože, silně upevněno jest prvenství je
jich.

TICHÁ - Dar lidu svého, prosíme, Pane, apoštolskou 
přímluvou rač posvětiti, nás pak od kalu našich hříchů 
očistiti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
*Ptipomlnka-. 1 . sv. Irenea, str. 664, 2. sv. Jana Křtitele, atr. 660.

K PŘIJÍMÁNÍ Jan si, 15 a 17. Šimone, synu Janův, 
miluješ mě více než tito ? Pane, ty víš všecko: ty víš, Pa
ne, že tě miluji.



S v á tk y  sv a tých  - 29. června 6 6 7

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasytiv nás nebeskou potravou, 
rač nás, Pane, na přímluvy svatých apoštolů od všeli
kého protivenství chrániti. Skrze Pána našeho Ježíše... 
Připomínka: 1. sv. Irenea str. 665, 2. sv.Jana Křtitele, str. 660.

sg. června
Svatých apoštolů Petra a Pavla

V Martyrologiu ee na dnešní den čte: ,,V Římě narozeniny svatých apo
štolů Petra a Pavla, kteří téhož roku a téhož dne za císaře Nerona (r. 67 
po Kr.) trpěli; prvý byl přibít v témže městě s hlavou k zemi obrácenou 
na kříž, a na Vatikánu podél Triumfální cesty byv pohřben, úctou celého 
světa Jest oslavován; druhý pak mečem byv stát, u silnice Ostijské pohř
ben, stejné pocty požívá/

INTROITUS Act. 12,11. 
Nunc scio vere, quia misit 
Dóminus Angelum suum: 
et eripuit me de manu He- 
ródis, et de omni exspecta
tione plebis Judaeorum. 
Ps. 138,1-2. Dómine, pro- 
básti me,, et cognovisti me: 
tu cognovisti sessiónem me
am, et resurrectiónem me
am. Glória Patri, et Fílio...

INTROIT Skut. 12, 11. 
Nyní vím pravdivě, že Pán 
poslal Anděla svého a vy
trhl mne z ruky Herodovy 
a ze všeho očekávání lidu 
židovského. %. 138, 1-2. 
Hospodine, prozkoumal jsi 
mne a poznal jsi mne; ty 
víš o mém ulehnutí i o mém 
povstání. Sláva Otci i Sy
nu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, který jsi dnešní den mučednic
tvím apoštolů svých Petra a Pavla posvětil, dej Církvi 
své, aby ve všem následovala příkazu těch, od nichž 
počátek náboženství přijala. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ ze Skutků apoštolských 12, 1-11. V tom čase 
král Herodes vztáhl ruce, aby soužil některé z Církve. 
I dal usmrtiti mečem Jakuba, bratra Janova, a vida, 
že se to líbí Židům, dal nadto zajmouti i Petra. Byly 
však právě velikonoce. Jav ho tedy, vsadil jej do ža
láře a dal ho stříci čtyřem oddělením vojínů o čtyřech 
mužích v úmyslu, že po velikonocích vyvede ho lidu. 
I byl Petr sice hlídán v žaláři, ale modlitba konala se 
za něj od Církve k Bohu bez ustání. Když pak ho He-



668 Svátky svatých - 29. Června

rodes chtěl již vyvésti, Petr spal té noci mezi dvěma 
vojíny, spoután dvěma řetězy, a strážní přede dveřmi 
ostříhali žaláře. A hle, Anděl Páně postavil se u něho 
a světlo zazářilo v obydlí; a udeřiv Petra v bok, vzbu
dil ho a řekl: Vstaň rychle! I spadly řetězy s rukou je
ho. Řekl pak Anděl k němu: Opas se a přivaž si dole 
opánky. I učinil tak. A řekl jemu: Oděj se pláštěm svým 
a pojď za mnou. I vyšel a šel za ním; a nevěděl, že jest 
skutečnost to, co se dělo skrze Anděla, nýbrž domníval 
se, že má vidění. Prošedše pak stráží první i druhou, 
přišli k bráně železné, která vede do města; ta otevřela 
se jim sama. A vyšedše přešli jednu ulici, a hned nato 
odstoupil Anděl od něho. A tu Petr, přišed sám k sobě, 
řekl: Nyní vím pravdivě, že Pán poslal Anděla svého 
a vytrhl mě z ruky Herodovy a ze všeho očekávání li
du židovského.

GRADUALE Ps. 44, i j  
ad 18. Constitues eos prín
cipes super omnem ter
ram: mémores erunt nómi
nis tui, Dómine. Pro pátri- 
bus tuis nati sunt tibi fílii: 
proptérea populi confite- 
búntur tibi. Allelúja, alle- 
lúja. Matth. 16, 18. Tu es 
Petrus, et super hanc pe
tram aedificábo Ecclésiam 
meam. Allelúja.

GRADUALE Ž- 44,17-18. 
Ustanovíš je knížaty nad 
celou zemí; pamětlivi bu
dou jména tvého, Hospo
dine. Místo tvých otců na
rodí se ti synové, proto tě 
budou národové velebiti. 
Aleluja, aleluja. Mat. 16, 
rtf.Tyjsi Petr,ana té skále 
vzdělám Církev svou. Ale
luja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 16,13-19. Za ono
ho času, přišed Ježíš do krajin Cesareje Filipovy, otázal 
se učedníků svých: Kým praví lidé býti Syna člověka ? 
I řekli jemu: Jedni Janem Křtitelem, jiní Eliášem, jiní 
Jeremiášem neb jedním z proroků. Dí jim Ježíš: Vy 
pak kým mě býti pravíte ? Odpověděv Šimon Petr řekl: 
Ty jsi Kristus, Syn Boha živého. A Ježíš odvětiv řekl 
jemu: Blahoslavený jsi, Šimone, synu Jonášův! Neboť 
tělo a krev nezjevilo toho tobě, nýbrž Otec můj, jenž 
jest na nebesích. I já pravím tobě: Ty jsi Petr (to jest



S v á tk y  sv a tý ch  • 30. června 669

skála), a na té skále vzdělám Církev svou a brány pe
kelné jí nepřemohou. A tobé dám klíče království ne
beského, a cokoliv svážeš na zemi, bude svázáno na ne
bi, a cokoliv rozvážeš na zemi, bude rozvázáno i na 
nebi. Krédo, etr. 28.
OFFERTORIUM Ps.44, OFERTORIUM Z - 44, 
17-18. Constitues eos prín- 17-18. Ustanovíš je kníža- 
cipes super omnem ter- ty po veškeré zemi; pamět- 
ram: mémores erunt nómi- livi budou jména tvého, 
nis tui, Dómine, in omni Hospodine, v každém ro- 
progénie et generatione. du a pokolení.

TICHÁ - Oběti, Hospodine, jež jménu tvému k po
svěcení přinášíme, ať provází apoštolská modlitba, pro 
niž nám rač odpustiti a nás ochrániti. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije... 
Pre/ace o sv. Apoštolech, str. 54.

COMMUNIO Matth. 16. K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 16. 
Tu es Petrus, et super hanc Ty jsi Petr, a na té skále 
petram aedificábo Ecclé- vzdělám Církev svou. 
siam meam.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasytiv nás nebeskou potravou, 
rač nás, Pane, na přímluvy svatých apoštolů od všeli
kého protivenství chrániti. Skrze Pána našeho Ježíše...

30. června
Památka svatého Pavla, apoštola

Včerejšího dne se konala v ftímě slavná papežská liturgie u hrobu sv. Pe
tra, dnes u hrobu sv. Pavla v jeho památné basilice za hradbami. Tak. 
původní dvojevátek rozdělen na svátky dva.

INTROIT II. Tim. /, 12. Vím, komu jsem uvěřil, a 
jsem jist, že jest mocen zachovati vklad můj až do ono
ho dne, spravedlivý soudce. Z■ I3&> *-*- Hospodine, 
prozkoumal jsi mne a poznal jsi mne; ty víš o mém 
ulehnutí i o mém povstání. Sláva Otci i Synu i Duchu...



6 7 0 Svátky svatých - 30. íervna

MODLITBA - Bože, jenž jsi celý svět kázáním svaté
ho Pavla apoštola poučil, prosíme, dej nám, kteří jeho 
narozeniny uctíváme, abychom jeho přímluvy u tebe 
zakusili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Připomínka sv. Petra:
Bože, jenž jsi svatému Petrovi, apoštolu svému, ode
vzdáním klíčů království nebeského velekněžskou moc 
svazovací a rozvazovací svěřil, uděl nám, abychom po
mocí jeho přímluvy z pout hříchů svých vysvobozeni 
byli. (Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem...) 
Připomínka av. Jana Křtitele, str. 659.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola keGalatským 1, 11 až
20. Bratři! Oznamuji vám, že evangelium ode mne 
hlásané není podle člověka, neboť jsem ho ani nepři
jal ani se mu nenaučil od člověka, nýbrž zjevením Je
žíše Krista. Vždyť jste přece slyšeli o mém někdejším 
životě v židovství, že jsem nadmíru pronásledoval cír
kev Boží a ji hubil a že jsem prospíval v židovství nad 
mnohé vrstevníky své ve svém národě, jsa úsilnějším 
horlitelem pro podání od svých otců přijatá. Když však 
se zalíbilo tomu, jenž mě oddělil ze života matky mé 
a povolal svou milostí, zjeviti ve mně Syna svého, abych 
ho hlásal mezi pohany, neobrátil jsem se hned k tělu 
a krvi, ani jsem nešel do Jerusalema k těm, kteří byli 
přede mnou apoštoly, nýbrž odešel jsem do Arabie a 
opět jsem se vrátil do Damašku. Potom po třech letech 
přišel jsem do Jerusalema, abych uzřel a poznal Petra, 
a pobyl jsem u něho patnáct dní; jiného však z apošto
lů jsem neviděl, leč Jakuba, bratra Páně. A co vám pí
ši, hle, před Bohem to pravím, že nelžu.

GRADUALE Gal. 2, 8-g. Ten, jenž pomáhal Petrovi 
v apoštolství, pomáhal také mně mezi pohany; i po
znali milost Boží, jež mi byla dána. I. Kor. 15, 10. Mi
lost Boží ve mně marná nebyla, ale stále zůstává ve 
mně milost jeho. Aleluja, aleluja. Svatý Pavle apošto
le, hlasateli pravdy a učiteli národů, přimlouvej Se za 
nás. Aleluja.



Svátky svatých -1 . Července 671

EVANGELIUM Mat. io, 16-ss, str. 6«.

OFERTORIUM Ž- 138, 17. Učtu velikou vzdávám 
přátelům tvým, Bože, silně upevněno jest prvenství je
jich.

TICHÁ - Pro modlitby apoštola tvého Pavla, Pane, 
posvěť lidu svého dary, aby jsouce ti milé tvým ustano
vením, ještě milejšími se ti staly přímluvou orodovni- 
ka. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka sv. Petra:
Přímluva svatého apoštola Petra, prosíme, Pane, ať do
poručí modlitby a dary tvé Církve, aby oběť, kterou 
k jeho poctě slavíme, nám prospěla k dosažení milo
sti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka sv. Jana Křtitele, bít.660.-Preface o sv. Apoštolech, str. 64.

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. ig, s8 a sg. Amen, pravím vám, 
že vy, kteří jste opustili všecko a následovali jste mne, 
stonásob obdržíte a život věčný zdědíte.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše, Pane, posvátná tajemství, 
za přímluvy svatého apoštola tvého Pavla prosíme, 
aby to, co na jeho oslavu jsme konali, nám prospělo 
k ozdravění. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Připomínka sv. Petra:
Obětovanýdar, Pane, ať v nás vznítí radost, abychom, 
jako na apoštolu tvém Petrovi velebíme tvé podivu
hodné působení, tak skrze něj obdrželi hojnost tvého 
odpuštění. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Připomínka sv. Jana Křtitele, str. 660.

i. července
Nejdražší Krve Pána našeho Ježíše Krista

Jako se v kreatanstvu ujal obyčej zasvěcovati kveten úcté P. Marie a  čer
ven Srdci Páné, tak v červenci se obraci zřetel na drahocennou Krev Pi
nč. V tomto trojfm kultu je spojitost. A zároveň též obdoba a dčnim v při-



6 7 2 Svátky svatých • 1. července

rodě. Z jarních květů se vyvíjejí plody, které žárem slunečním dozrávají 
a vydávají ze sebe v létě sladkou štávu. Maria je květ, jehož plodem je 
Srdce Páně, v lůně panenské matky od Ducha Svatého vytvořené. A 
štávou tohoto plodu je předrahá Krev, kterou jsme vykoupeni, napájeni 
a občerstvováni. Vhodně tedy položen jest tento svátek na počátek čer
vence. Opakujme tento měsíc často odpustkovou modlitbu, vyňatou 
z chvalozpěvu T« Deum: ,,Tebe tedy prosíme, Pane, přispěj služební
kům svým, které jsi drahocennou krví vykoupil."

INTROIT -Zjev. 5, 9-zo. Vykoupil jsi nás, Pane, krví 
svou z každého pokolení a jazyka a lidu i národa a uči
nil jsi nás Bohu našemu královstvím. 88, s. Milosr
denství Páně budu věčně opěvovati, od rodu do rodu 
budu hlásati svými rty věrnost tvou. Sláva Otci...

MODLITBA - Všemohoucí, věčný Bože, jenž jsi jed
norozeného Syna svého Vykupitelem světa ustanovil 
a jeho krví si přál býti usmířen, uděl, prosíme, aby
chom tuto cenu naší spásy slavnostní službou tak uctí
vali a její mocí tak byli chráněni od každého zla ny
nějšího života na zemi, abychom se z věčného jejího 
užitku radovati mohli v nebesích. Skrze téhož Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije... 
1'Hprmínka okt&vy sv. Jana Křtitele, štr. 659 (Jen při tichých mších sv.).

ČTENÍ £id. g, 11-15, str.219.

GRADUALE I. Jan. 5, 6-8. To je ten, jenž přišel skrze 
vodu a krev, Ježíš Kristus; ne pouze vodou, nýbrž vo
dou a krví. Tři jsou, kteří vydávají svědectví na nebi: 
Otec, Slovo a Duch Svatý, a tito tři jedno jsou. A tři 
jsou, kteří vydávají svědectví na zemi: Duch, voda a 
krev, a tito tři jedno jsou. Aleluja, aleluja. Tamt. g. 
Přijímáme-li svědectví lidské, svědectví Boží větší jest. 
Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana rg, 30-35. Za onoho 
času, přijav Ježíš ocet, řekl: Dokonáno jest. A naklo
niv hlavu, vypustil duši. Poněvadž byl pátek, tedy Židé, 
aby těla nezůstala na kříži v sobotu, - neboť den té so
boty byl veliký, - prosili Piláta, aby jim byly zlámány 
nohy a oni aby sňati byli s kříže. Přišli tedy vojáci a



Svátky svatých - 2. července 6 7 3

zlámali nohy jednomu i druhému, jenž s ním byl ukři
žován. Když však přišli k Ježíšovi a uzřeli ho již mrt
vého, nezlámali mu nohou, ale jeden z vojínů bodl ho 
kopím v bok, a hned vyšla krev a voda. A ten, jenž to 
viděl, vydal svědectví o tom, a pravdivé jest svědectví 
jeho. Krédo, str. 28.

OFERTORIUM I. Kor. io, 16. Kalich požehnání, 
který žehnáme, není-liž společenstvím krve Kristovy? 
A chléb, který lámeme, není-li společenstvím těla Páně?

TICHÁ - Skrze tato božská tajemství budiž nám do
přáno, prosíme, přistoupiti k Prostředníku Nové úmlu
vy, k Ježíšovi, a na oltáři tvém, Hospodine zástupů, 
obnoviti pokropení krví lépe mluvící než Ábelova. Skr
ze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka sv. Jana Křtitele, str. 060. - Preface o sv. Kříži, str. 48.

K PŘIJÍMÁNÍ Žid. g, 28. Kristus byl obětován jed
nou, aby shladil hříchy mnohých; po druhé bez hří
chu se ukáže těm, kteří ho čekají, ke spáse.

PO PŘIJÍMÁNÍ - K posvátnému stolu byvše připu
štěni, Pane, vážili jsme s radostí vody ze zřídel Spasi
telových: krev jeho budiž nám, prosíme, pramenem vo
dy vytryskující do života věčného. Jenž s tebou žije a 
kraluje s Bohem Otcem v jednotě Ducha Svatého...
Připomínka sv. Jana Křtitele, str. 660.

2. července
Navštívení blahoslavené Panny Marie

0 zavedeni tohoto svátku u nás dříve ježtě,'než byl závazně ustanoven 
pro celou Církev, zasloužil se arcibiskup pražský Jan z Jenátejna, jenž 
k tomu svátku sám složil hodinky a hymny a napsal řadu homilií, které 
jsou uchovány v jeho krásném kodexu v knihovně vatikánské. Také sva
tovítský chrám byl zasvěcen památce Navštívení P. Marie.
Sv. Processus a Martinián byli strážci mamertinského žaláře, v němž byli 
uvězněni sv. Petr a Pavel. Balí se tam od sv. apoštolů poučiti ještě se 40 
jinými pohany o víře a pokřtíti. Byli též potom umučeni. Jejich ostatky 
jsou uloženy u sv. Petra v Římě.



674 Svátky svatých - 2. července

INTROIT - Zdráva buď, Rodičko svatá, porodivší 
krále, jenž vládne nebem i zemí na věky věkův. 44, 
2. Srdce mé přetéká blahými vzněty: věnuji dílo své 
Králi. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Uděl nám, služebníkům svým, prosí
me, Pane, dar nebeské milosti, a jako se nám porod bla
hoslavené Panny stal počátkem spásy, tak ať nám žá
doucí slavnost jejího Navštívení poskytne upevnění po
koje. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka av.Procesa a Martiniána:
Bože, jenž nám slavným hrdinstvím svatých mučední
ků svých Procesa a Martiniána skýtáš záštitu a ochra
nu, dej nám, abychom jejich následováním prospíva
li i z jejich přímluvy se těšili. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ z Velepísně 2, 8-14. Hle, můj miláček přichá
zí! Skáče po horách, přebíhá pahrbky. Podoben jest 
můj milý srně neb kolouchu jelenímu. Hle, již stojí za 
naší zdí, nahlíží okénkem, dívá se mřížovím. Aj, milý 
můj se ozval a dí ke mně: Vstaň, pospěš, přítelkyně 
má, holubice má, krásko má, vyjdi. Minulať již zima, 
dešť ustal, pominul. Květy se ukázaly v našem kraji, 
čas ořezu nastal, hlas hrdličky slyšeti jest v zemi naší. 
Fik se již nalévá v raničky, rozkvetlé révoví zavonělo. 
Vstaň, přítelko má, krásko má, pojď! Holubičko má, 
v roklinách skalních, ve strží hory ukaž mi tvář svou, 
ať zazní hlas tvůj v můj sluch. Jeť hlas tvůj sladký a 
tvář tvá půvabná.

GRADUALE-Požehnaná a úctyhodná jsi, Panno Ma
ria, která bez dotčení studu shledána jsi byla Matkou 
Spasitele. Panno, Rodičko Boží, ten, jehož celý vesmír 
neobsáhne, ve tvé útroby se uzavřel, stav se člověkem. 
Aleluja, aleluja. Šťastná jsi, svatá Panno María, a vše
liké chvály nejhodnější, neboť z tebe vyšlo slunce spra
vedlnosti, Kristus, Bůh náš. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. 1, 39-47, str. 73. Krédo, str. 28.



Svátky svatých • 3. července 675

OFERTORIUM - Blahoslavená jsi, Panno María, jež 
jsi nosila Tvůrce veškerenstva; porodila jsi toho, jenž 
tě stvořil, a na věky zůstáváš pannou.

TICHÁ - Ať nám přispěje, Pane, člověčenství Jedno
rozeného tvého, a jako on, narodiv se z Panny, neporu
šenost Matky neumenšil, nýbrž posvětil, tak ať o slav
nosti jejího Navštívení zbaví nás našich vin a oběť naši 
učiní tobě příjemnou, Ježíš Kristus, Pán náš, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po vše
cky věky věkův. Amen.
Připomínka sv. Procesa a Martiniána:
Přijmi, Pane, naše modlitby a dary, a aby byly důstoj
ný tvého pohledu, ať přímluvy tvých svatých nám na
pomáhají. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Preface o blahosl. Panně Marii, str. 53, „a tebe o Navštívení.

K PŘIJÍMÁNÍ - Blahoslavené útroby Marie Panny, 
jež nosily Syna Otce věčného.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše žádoucí svátosti výroční 
slavnosti, prosíme, Pane: uděl, ať nám slouží k záchra
ně pro život časný i věčný. Skrze Pána našeho Ježíše...
Připomínka sv. Procesa a Martiniána:
Nasyceni účastí na oběti přesvatého těla a drahocenné 
krve, prosíme, Pane, Bože náš, aby to, co se zbožnou 
oddaností slavíme, dokonalým vykoupením nám bylo 
přivlastněno. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista...

3. července
Svatého Lva II., papeže a vyznavače

ftidil Církev v letech 682-683. Kromě vzdělání bohovědného a klasického 
vynikal znalostí hudby. Zvelebil liturgický zpěv. Zavedl kropení lidu při 
službách Božích. Byl pravým otcem chudých.
MŠE ve svátek sv. papeže, str. 447. - Připomínka oktávy sv. Petra a Pavla, 
str. 679, druhá Panny Marie, str. 67. • Krédo. • Preface o sv. Apošto
lech, str. 54.
Poslední Evangelium oktávy sv. Apoštolů. Mat. 14, 22-33, viz str. 680.



6 7 6 Svátky svatých - 4. července

4 . Července v církevní provincii české:
Svatého Prokopa, opata, spolupatrona českého

Narozen v Chotouni u Kouřimě, nabyl prvního vzdělání na Vyšehradě. 
Uchýlil se do samoty na Sázavě, kdež žil jako poustevník. Shromáždil ko
lem sebe zbylé kněze obřadu staroslovanského a založil první slovanský 
klášter, v němž se zachovávala řehole sv. Basila, přizpůsobená řeholi sv. 
Benedikta, kterou poznal v klášteře břevnovském. Tak vznikla na Sáza
vě škola, v niž se pěstovalo uměni, zpěv, malfřstvi a sochařství. Po 20 let 
byl Prokop opatem, vynikaje sebezapiránlm i dobrosrdečnosti. Dokonal 
život r. 1053. Je první z českých světců, který byl prohlášen za svatého 
na základě církevního procesu v Římě. Stalo se to v r. 1204 za papeže 
Innocence III. Jeho ostatky jsou uloženy ve chrámě Všech svatých na 
hradě Pražském. - MŠE ve svítek av. opata, str. 480, s těmito modlitbami:

MODLITBA - Rač nás, Pane, mocí svou dokonale 
uzdraviti, abychom přeslavné zásluhy svatého Proko
pa uctívajíce, přispěním jeho přímluv ode všech nedu
hů duší našich byli vysvobozeni. Skrze Pána našeho...
Připomínka oktávy sv. Petra a Pavla, str. 667. - Krédo (vzhledemk oktá
vě sv. Petra a Pavla).

TICHÁ - Příjemná budiž tobě, prosíme, Pane, tato 
spasitelná oběť, a aby nám hojněji prospěla, nechať se 
k ní přidruží svatý Prokop opat svými přímluvami u 
tvého milosrdenství. Skrze Pána našeho Ježíše Krista... 
Připomínka oktávy sv. Apoštolů, str. 669. Preface o sv. Apošt. str. 54.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Pohoštěni slastmi nebeského stolu, 
obnovujeme, Pane, úmysl povinné tobě služebnosti a 
za příkladem a pod ochranou svatého Prokopa opata 
doufáme zůstati vždy pevně přimknuti k Pánu naše
mu Ježíši Kristu, Synu tvému, jenž s tebou žije... 
Připomínka oktávy sv. Petra a Pavla, str. 699.

V církevní provincii moravské Mše táž, ale zvláštní modlitba a Evan
gelium:
MODLITBA- Prokaž nám dobrotivě milosrdenství své, 
Pane, abychom uctívajíce slavné zásluhy svatého Pro
kopa, vyznavače tvého, jeho přímluvou ode všech úto
ků ďábelských v nitru i zevně byli vysvobozeni. Skrze...

EVANGELIUM Luk. jo, 16-so, str. 648.



Svátky svatých - 5. Července 6 7 7

5.července
Sv. Cyrila a Metoděje, biskupů a vyznavačů, 
apoštolů slovanských

Kok 863 přinesl nesmírnou milost našemu národu, nebot tehdy zavítali 
k nám svatí bratří soluňští Konstantin (Cyril) a Metoděj. Je v tom viděti 
zvláštní péči Boží o národy slovanské, že k nám byli posláni tito mužové 
učeni, svatí, jevící tak hluboké porozumění pro lid slovanský. Je úžasné, 
co vykonali za nedlouhou dobu svého působení u nás. Svatá Stolice oce
ňujíc jejich dílo pojala velkolepé úmysly s říší Velkomoravskou, ale bohu
žel zmařil je zvláště ten, jenž měl nejvíce podporovati sv. Metoděje, kníže 
Svatopluk. Sv. Metoděj byl přímo mučedník. Svým nezdolným úsilím a 
obětmi svého utrpení však zajistil svému dílu nepomíjející požehnání. 
Sv. Cyril dokonal v Římě r. 869, sv. Metoděj na Velehradě r. 885.
Sv. Antoniu Maria Zaccaria z Cremony věnoval se zprvu humánním stu
diím a medicíně, ale poznav, že důležitější je léčiti duše, stal se knězem. 
Ujímal se chudých a trpících, nazývali ho andělem. Založil kongregaci 
řeholníků, jež nazýval paulány podle svého miláčka sv. Pavla; sluli též 
bamabité podle chrámu sv. Barnabáše. Šířil úctu k utrpení Páně, 40hod. 
pobožnost a Časté sv. přijímání. Zemřel 361etý r. 1539.

INTROITUS Ps. 131, 9 
ad 10. Sacerdótes tui, Do
mine, induant justítiam et 
sancti tui exsúltent: prop
ter David, servum tuum, 
non avertas fáciem Christi 
tui. Ps. ibid.j 1. Meménto, 
Dómine, David: et omnis 
mansuetúdinisejus. Glória 
Patri, et Fílio, et Spirítui...

INTROIT Z- 131, 9-10. 
Kněží tvoji, Hospodine, 
ať se odějí spravedlností a 
svatí tvoji ať plesají. Pro 
Davida, sluhu svého, ne
zamítej tváře Pomazané
ho svého. Z- týž, r. Pamět
liv buď, Hospodine, Da
vida a všeliké oddanosti 
jeho. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Všemohoucí, věčný Bože, jenž jsi slo
vanské národy skrze blahoslavené vyznavače a bisku
py své Cyrila a Metoděje k poznání svého jména při
vésti ráčil, dej, abychom, z jejich slavnosti se radujíce, 
k jejich společenství byli přidruženi. Skrze Pána...
Připomínka sv. Antonína Marie Zaccaria:
Dej nám, Pane Bože, abychom se v duchu apoštola 
Pavla naučili vše převyšující vědě Ježíše Krista, v níž 
svatý Antonín María podivuhodně se vzdělav, nové 
družiny řeholníků a panen v Církvi tvé shromáždil. 
Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...



6 7 8 Svátky svatých • 5. července *

ČTENÍ Zid. 7, 23-27, str. 472.

GRADUALE Ps. 131, 16 GRADUALE Z- I3 I; 16 
ad 17. Sacerdotes ejus ín- až 17. Kněze jeho obléknu 
duam salutári: et sancti e- v spásu a svatí jeho budou 
jus exsultatióne exsultá- radostně plesati. Na Sionu 
bunt. Illuc prodúcam cor- nechám vypuěeti výhonek 
nu David: parávi lucér- Davidův, rozsvítím světlo 
nam Christo meo. Allelú- Pomazanému svému. Ale- 
ja, allelúja. Ps. xog, 4. Ju- luja, aleluja. Z-109, 4• Při- 
rávit Dóminus, etnon poe- sáhl Hospodin a nebude že- 
nitébiteum:Tuessacérdos leti: Ty jsikněznavěkypo- 
in aetérnum, secúndum ór- dle řádu Melchisedechova, 
dinem Melchisedech. Alle- Aleluja, 
lúja.

EVANGELIUM Luk. 10, l-g, str,600. - Rreio, str. 28.

OFFERTORIUM Ps. 67, OFERTORIUM Z- 67, 
36. Mirábilis Deus in Šanc- 36. Podivný jest Bůh ve 
tis suis: Deus Israël, ipse svých svatých; Bůh Izrae- 
dabit virtútem et fortitú- le dává moc a sílu svému 
dinem plebi suae: bénedic- lidu. Veleben budiž Bůh. 
tus Deus.

TICHÁ - Shlédni, prosíme, Pane, na modlitby naše a 
na dary svých věrných, aby ti milé byly při oslavě tvých 
svatých a nám aby zjednaly pomoc tvé slitovnosti. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka bv. Antonína Marie Zaccaria:
Uděl nám, Pane, abychom k stolu nebeské hostiny při
stupovali s takovou čistotou duše i těla, jejíž podivu
hodnou zdobou se skvěl blažený Antonín Maria, při
nášeje tuto přesvatou oběť. Skrze Pána našeho Ježíše... 
Preface o sv. Apoštolech, str. 54.

COMMUNIO Matth. io, K PŘIJÍMÁNÍ Mat. io,
27. Quod dico vobis in té- 27. Co vám pravím ve tmě, 
nebris, dícite in lúmine, povězte na světle, praví



Svátky svatých - 0. července 6 7 9

dicit Dóminus: et quod in Pán, a co slyšíte v ucho, 
aure auditis, praedicáte su- hlásejte na střechách, 
per tecta.
PO PŘIJÍMÁNÍ - Všemohoucí Bože, jenž nám ráčíš 
udělovati dary nebeské, dej, prosíme, abychom na pří
mluvu tvých svatých Cyrila a Metoděje pohrdali po
zemskými. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
PHpominka sv. Antonína Marie Zaccaria:
Z nebeských hodů, jimiž jsme byli pohoštěni, Pane Je
žíši Kriste, ať naše srdce vzplanou tím ohněm lásky, 
jímž svatý Antonín Maria vítězně pozdvihl korouhev 
spasitelné Hostie proti nepřátelům tvé Církve. Jenž jsi 
živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha...
Na Moravě po celou oktávu připomínka sv. Cyrila a Metoděje.

6. července
Oktáva svatých apoštolů Petra a Pavla

INTROIT Sir. 44, 15 a 14. Moudrost svatých hlásejte 
národové a chválu jejich zvěstuj shromáždění; jména 
jejich žíti budou na věky věkův. £  32,1. Plesejte, spra
vedliví, v Pánu; upřímným přísluší pěti chvalozpěvy. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jehož pravice pozdvihla svatého 
Petra po vlnách kráčejícího, aby se nepotopil, a jeho 
spoluapoštola Pavla třikrát při ztroskotání zachránila 
z hlubiny mořské, vyslyš nás milostivě a uděl, abychom 
pro zásluhy obou apoštolů dosáhli slávy věčné. Jenž...

ČTENÍ Sir. 44, IO-15, str. 661.

GRADUALE Moudr. 3, 1-3. Duše spravedlivých jsou 
v ruce Boží, a nedotkne se jich mučidlo zloby. Zdálo 
se pošetilcům, že jest veta po nich, ale oni jsou v poko
ji. Aleluja, aleluja. Luk. 22, 28-30. Vy jste to, kteří jste 
vytrvali se mnou v mých pokušeních, a já vám ocfka-



6 8o Svátky svatých - 6 . Července

zuji království, abyste seděli na stolcích soudíce dva
nácte pokolení izraelských. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 14, 22-33.Za onoho 
času přinutil Ježíš učedníky, aby vstoupili na loď a pla
vili se napřed na druhou stranu, až by rozpustil zástu
py. A rozpustiv zástup, vstoupil sám na horu se modlit. 
Když pak byl večer, byl tam samoten. Loď pak se zmí
tala vlnami uprostřed moře; neboť byl vítr protivný. 
O čtvrté pak hlídce noční přišel k nim Ježíš, kráčeje 
po moři. Učedníci spatřivši ho, jak jde po moři, ulekli 
se řkouce: Přízrak je to; a vykřikli strachem. I promlu
vil k nim hned Ježíš, řka: Buďte dobré mysli, já jsem 
to, nebojte se. Odpověděv pak Petr, řekl: Pane, jsi-li to 
ty, rožkaž mi, ať přijdu k tobě po vodě. A on řekl: 
Pojď. I sestoupil Petr z lodi a šel po vodě, aby přišel 
k Ježíšovi. Vida však silný vítr, bál se a počav tonouti 
vzkřikl: Pane, zachraň mě! A hned Ježíš vztáhl ruku, 
zachytil ho a řekl mu: Malověrný, proč jsi pochybo
val ? A jakmile vstoupili na loď, přestal vítr. Ti pak, 
kteří byli na lodi, přistoupivše poklonili se mu řkouce: 
Vpravdě Syn Boží jsi ty. Krédo, stí. 28.

OFERTORIUM 149, 5-6. Plesejtež svatí v slávě, 
veseltež se na svých ložích; chvalozpěvy Boží mějtež 
na rtech.

TICHÁ - Obětujeme ti, Pane, modlitby a dary, ale 
aby byly důstojný tvého pohledu, ať přímluvy apošto
lů tvých Petra a Pavla přispějí na pomoc. Skrze...
Preface o sv. Apoštolech, Btr. 54.

K PŘIJÍMÁNÍ Moudr. 3, 1-3. Duše spravedlivých 
jsou v ruce Boží a nedotkne se jich mučidlo zloby; zdá
lo se pošetilcům, že je veta po nich, ale oni jsou v po
koji.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ochraňuj, Pane, lid svůj, v zášti
tu apoštolů tvých Petra a Pavla důvěřující, a ustavič
nou obranou jej zachovávej. Skrze Pána našeho...



Svátky 9vátých - 7. července 6 8 1

7* Července v Církevní provincii české:
Svatého Vavřince z  Brindisi, vyznavače

Od dětství vychováván v klášteře minoritů v Brindisi á když mu otec ze
mřel, vzal jej strýc kněz do Benátek, kdež studoval a vstoupil do řádu ka
pucínského . Poslán na další studia do Padovy, kdež si osvojil hebrejštinu, 
aramejštinu a syrštinu, že v nich mohl později kázati jako v mateřštině 
a obrátil mnoho Židů. Písmo svaté znal skoro celé zpaméti. Když praž
ský arcibiskup Zbyněk Berka z Dubé i císař Rudolf II. si přáli, aby řád 
kapucínský byl zaveden též do Čech, poslán Vavřinec r. 1599 do Prahy. 
Šel celou cestu pěšky a bos. Založil klášter na Pohořelci. Naučil se dobře 
česky a horlivě kázal. Když nastala válka s Turky, byl ustanoven pol
ním kazatelem a vrchním duchovním vojska. Nalezl vojsko úplně skleslé, 
ale tak je rozplamenil, jezdě všude v čele na nejnebezpečnější místa, že 
křeBtané zvítězili. Konal další apoštolské cesty do Francie, do Španěl, opět 
do Čech, do Itálie a do Lisabonu, kdež zemřel 601etý r. 1619.
INTROIT Sir. 42, 13-16. Slovem Páně jsou stvořena 
díla jeho; slunce svítící hledí na vše a slávy Páně plno 
jest dílo jeho. £ .6y, 2. Povstaniž Bůh a rozptýleni buď
tež všichni nepřátelé jeho a prchněte všichni, kdož ne
návidí ho, před tváří jeho. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatému Vavřinci, vy
znavači svému, udělil ducha rady a síly k přetěžkým 
dílům na oslavu jména svého a na záchranu duší, dej 
nám v témže duchu poznávati, co jest činiti, a pozna
né pomocí jeho přímluvy vykonati. 6krze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

ČTENÍ z II. listu sv. Pavla apoštola ke Korintským 
5, 14-21. Bratři! Láska Kristova nás pudí, ježto jsme 
usoudili toto: Jeden zemřel za všecky, všichni tedy ze
mřeli; a za všecky zemřel Kristus, aby ti, kteří jsou ži
vi, nežili již sobě, nýbrž tomu, jenž za ně umřel a z 
mrtvých vstal. Proto my od nynějška neznáme podle 
těla nikoho; ačkoli jsme znali podle těla Krista, přece 
nyní již neznáme ho tak. Je-li tedy někdo v Kristu, jest 
novým stvořením, staré věci pominuly; hle, všecko se 
obnovilo. Ale to všecko přichází od Boha, který nás 
smířil s sebou skrze Krista a dal nám službu toho smí
ru, neboť Bůh to byl, který skrze Krista svět s sebou 
smířil nepřičítaje mu přestupků jeho a vloživ v nás slo
vo smíru. Na místě Kristově tedy konáme poslání, ja



6 8 2 Svátky svatých - 8 . července

ko by Bůh skrze nás napomínal; prosíme na místě Kris
tově: Smiřte se s Bohem. Toho, jenž hříchu nepoznal, 
učinil pro nás hříchem, abychom my stali se v něm 
spravedlností Boží.

GRADUALE II. Mojž-15, 2-3. Síla má a chlouba má 
jest Hospodin, i stal se mi spásou: onť Bůh můj, i budu 
jej slaviti. Hospodin jest jako muž bojovník, všemo
houcí jest jméno jeho. Aleluja, aleluja. Sir. 46, 4. Vzý
val Nejvyššího vládce, když naň doráželi odevšad ne
přátelé, i vyslyšel ho veliký a svatý Bůh. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. 9,1-6, str. 362.

OFERTORIUM Isai. 49, 2. Učinil ústa má ostrým 
mečem, ve stínu ruky své mne opatroval a ukoval mne 
v šíp vyhlazený.

TICHÁ - Učiň, Bože, abychom spasitelnými slzami 
kajícnosti se připravovali k hodné účasti na nebeské 
hostině, která svatému Vavřinci pro jeho nevinný ži
vot tak přelahodně chutnala. Skrze Pána našeho...

K PŘIJÍMÁNÍ Moudr. 8, 11. V očích mocných bu
du podivuhodný a tváře knížat budou se mi diviti.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasyť nás, Pane, věčným požívá
ním svého božství, jehož svatý Vavřinec ve svatém ta
jemství oltářním již předem okoušel. Skrze Pána...

8. července
Svaté Alžběty, královny, vdovy

Alžběta, Španělsky Isabela, dcera aragonského krále Petra, byla už od na
rozeni andělem míru, nad její kolébkou se smířili otec s dědem. V dalším 
životě zažehnala mnoho svárů mezi rody a válek mezi panovníky. Byla 
provdána za portugalského krále Dionysia, povahou tvrdého, ale do
vedla mírniti jeho prudkost. Lid ji už za Živa ctil jako matku a světici, 
která svou dobročinností konala divy. Po smrti manželově žila 10 let v 
klášteře klarisek. Zemřela 651etá r. 1336, uložena v Coimbře. - MŠE ve 
wá&ék svaté ženy, str. 493, s touto modlitbou:



Svátky svatých -10. července 6 8 3

MODLITBA - Nejlaskavější Bože, jenž jsi svatou Alž
bětu královnu kromě jiných vybraných darů vyzna
menal též zvláštním uměním utišovati válečné zuření, 
dej nám na její přímluvu, abychom po smrtelném ži
votě, prožitém v míru, o který pokorně prosíme, do
spěli radostí věčných. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Druhá Modlitba Za přímluvu Svatých, stár. 58; třetí podle libostí.

10. července
Svatých Sedmi bratří mučedníků a sv. Rufiny 
a Sekundy, panen, mučednic

Sedm synů sv. Felicity za císaře Marka Aurelia (101-180) přemlouváno, 
aby se zřekli Krista. Jejich matka je povzbuzovala jako druhdy matka 
synů Makabejských k vytrvalosti. Byli mučeni každý jiným způsobem a 
nakonec stata i hrdinná matka.
Rutina a Sekunda, rodné sestry, panny římské, odmítly nabízené sňatky, 
poněvadž se zasvětily Bohu. Byly proto mučeny a státy na místě zvaném 
,,černý les"; od té doby se říkalo,,silva candida", bělostný les.

INTROIT 112, 1 a g. Chvalte, pacholíci, Hospo
dina, chvalte jméno Hospodinovo, kterýž bezdětnou 
usazuje v dómě jakožto radující se rodičku dítek. 
týž, 2. Budiž jméno Hospodinovo požehnáno od toho
to času až ná věky. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Popřej nám, prosíme, všemohoucí Bo
že, abychom poznavše statečnost slavných mučedníků 
v jejich hrdinném vyznání, zakusili též jejich dobro
tivosti v přímluvě za nás u tebe. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

ČTENÍ Přísl. 31,10-31, str, 493.

GRADUALE 123, 7-8. Duše naše vyvázla jako ptá
če z osidla lovců. Osidlo se strhalo a my jsme vysvobo
zeni. Pomoc naše ve jménu Páně, jenž stvořil nebe i ze
mi. Aleluja, aleluja. To jest opravdové bratrství, které 
zvítězilo nad zločiny světa: za Kristem spělo a obdr
želo slavné království nebeské. Aleluja.



6 8 4 Svátky svatých - 11. července

EVANGELIUM podle sv. Matouše is, 46-50. Za onoho 
času, když ještě mluvil Ježíš k zástupům, matka a bra
tři jeho stáli venku, žádajíce s ním mluviti. I řekl mu 
kdosi: Hle, matka tvá i bratři tvoji stojí venku, žádají
ce s tebou mluviti. On pak odpovídaje tomu, který mu 
to byl pověděl, řekl: Kdo jest matka má, a kdo jsou 
bratři moji ? A vztáhnuv ruku na své učedníky, řekl: 
Hle, matka má a bratři moji. Neboť kdo činí vůli Otce 
mého, jenž jest v nebesích, ten jest mi bratrem i sestrou 
i matkou.

OFERTORIUM Ž- I23, 7• Duše naše vyvázla jako 
ptáče z osidla lovců; osidlo se strhalo a my jsme vysvo
bozeni.

TICHÁ - Popatř vlídně, prosíme, Pane, na tyto oběti 
a učiň, ať na přímluvu tvých svatých nám prospějí ku 
zdokonalení i ke spáse. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenžsťebou žijeakraluje v jednotě Du
cha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. is, 50. Kdo činí vůli Otce mého, 
jenž jest v nebesích, ten jest mi bratrem i sestrou i mat
kou, praví Pán.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, ať se 
nám na přímluvu tvých svatých dostane dovršení té 
spásy, jejíž závdavek jsme skrze tato tajemství obdrže
li. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje...

11.července
Svatého Pia /., papeže a mučedníka

Vládna, v letech 140-155, kdy Církev požívala poměrně klidu, upevnil 
jednotnou kázeň. Dům senátora Pudenta, kde již sv. Petr byl hostem, za
světil v chrám s titulem, ,Pastýřův“. Bratr sv. papeže Hermas sepsal kni
hu rovněž) titulem ,,Pastýř“. Nakonec nezůstal Pius I.,ušetřen muk a 
jako dobrý pastýř dal život za ovce své. • MšB ve svátek sv. papeže, str. 
447. Druhé modlitby: Za přímluvu Svatých, str. 58, třetí podle libosti.



Svátky svatých • 12. července 6 8 5

12. července
Svatého Jana Gualberta, opata

Mladý Šlechtic florentský dostal se na dráhu svatosti činem duchovního 
hrdinství: Stíhaje vraha svého jediného bratra, připadl naň v tésné uličce 
na Veliký pátek. Vrah prosil za slitování pro umučení Kristovo. Jan, pře
konav vnitřní boj, odpustil mu. Za to dotkla se ho milost Boží a Jan se 
obrátil dokonale k Bohu. Vstoupil do kláštera, ale shledávaje tamní ká
zeň příliš mírnou, uchýlil se do samoty Vallombrosa, zbudoval tam kapli 
a chýšku. Přidružili se k němu i jiní poustevníci a tak vznikl řád, ,vallom- 
broských" čill,,gualbertiiiťi“. Jan Gualbert je řídil jako opat až do smrti 
r. 1073.
Sv. Nabor a Folia, vojíni, byli za pronásledování Maximianova asi r. 303 
v Milánu vyšetřováni pro víru Kristovu a v Lodi stati.
MŠE ve svátek sv. opata, str 480, vyjma:

EVANGELIUM podle sv. Matouše 5,43-48. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Slyšeli jste, že by
lo řečeno: Milovati budeš bližního svého a nenáviděti 
budeš nepřítele svého. Ale já pravím vám: Milujte ne
přátele své, dobře čiňte těm, kteří vás nenávidí, a mo
dlete se za ty, kteří vás pronásledují a pomlouvají, aby
ste byli dětmi svého Otce, jenž je v nebesích, jenž slun
ci svému velí vycházeti na dobré i na zlé a dešť dává na 
spravedlivé i nespravedlivé. Neboť milujete-li jen ty, 
kteří vás milují, jakou budete míti odplatu ? Což to ne
činí i celníci ? A budete-li pozdravovati toliko své bra
try, co zvláštního činíte ? Což to nečiní i pohané ? Buď
te tedy dokonalí, jak i Otec váš nebeský dokonalý jest.
Připomínka sv. Nabora. a Felixe:
MODLITBA-Popřej, prosíme, Pane, jako nám osla
vy narozenin tvých svatých mučedníků Nabora a Fe
lixe vždy znovu ožívají, tak ať nás i stále provázejí je
jich přímluvy. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

TICHÁ - Dary lidu tvého, prosíme, Pane, ať dojdou 
tvého zalíbení přímluvami tvých svatých mučedníků 
Nabora a Felixe, a jsouce obětovány jménu tvému na 
oslavu jejich vítězství, ať též jejich zásluhami nabu
dou hodnosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje...



686 Svátky svatých - 13. a 14. července

PO PŘIJÍMÁNÍ - Slavíce narozeniny tvých svatých, 
prosíme, Pane, abychom živeni jsouce tvým darem svá
tostným, věčně požívali dobra, jímž jsme nyní z tvé 
milosti občerstvováni. Skrze Pána našeho Ježíše...

13. července
Svatého Anakleta, papeže mučedníka

Nazýván též Kletus. Byl druhým nástupcem sv. Petra, předchůdcem sv. 
Klementa. Pocházel z Athén. Působil zprvu na římských předměstích. 
Za něho vniklo křesťanství i do Šlechtických rodin v Římě. Za Domitiá- 
na byl umučen, asi r. 88. Jeho jméno se uvádí v mešním kánonu. - MŠE 
ve svátek sv. papeže, str. 447. - Druhé Modlitby: Za přímluvu Svatých, str. 
58, třetí podle libosti.

14. července
Svatého Bonaventury, biskupa, vyznavače < 
a Učitele Církve

Již v mládi vstoupil do řádu sv. Františka, & poněvadž při své andělské 
pokoře byl velmi nadaný, poslán na studie do Paříže, kdež tak vynikal 
ve škole Alexandra Halleského, že brzy prohlášen doktorem. Svou uče
ností a nadáním spisovatelským soupeří se sv. Tomášem Akvinským. Na
zývá se „doctor seraphicus". Byl zvolen brzy generálním představeným 
řádu, při čemž však vykonával nejprostší práce i v kuchyni. Má veliké zá
sluhy o církevní sněm Lyonský, kdež řídil jednání. Než se sněm ukončil, 
zemřel, dne 15. července 1274. - Jeho ostatky byly r. 1502 od kalvínců 
spáleny, toliko hlava se uchovala. - MŠE ve svátek sv. Učitele Církve, 
str. 474, s těmito změnami:

GRADUALE £  36,30-31. Ústa spravedlivého proná
šejí moudrost a jazyk jeho vyslovuje soud. Zákon Bo
ha jeho jest v srdcijeho, proto neklopýtnou kroky jeho. 
Aleluja, aleluja. <• log, 4. Přisáhl Hospodin a nebu
de želeti; Ty jsi kněz na věky podle řádu Melchisede
chova. Aleluja.

OFERTORIUM £  88, 25. Pravda má a milosrden
ství mé s ním a mým jménem zdvihne se jeho čelo.

TICHÁ- Svatého Bonaventury, vyznavače tvého a bis
kupa, výroční slavnost ať nás, prosíme, Pane, dobroti



Svátky svatých -14. července 6 8 7

vosti tvé zpříj emní, a tyto úkony zbožného smíru ať zvý
ší jeho blaživou odměnu, nám pak ať zjednají dary tvé 
milosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, věrných duší odměňovateli, 
popřej, abychom na přímluvy blaženého Bonaventu
ry, vyznavače tvého a biskupa, jehož úctyhodný svátek 
slavíme, dosáhli odpuštění. Skrze Pána našeho...

14« července v církevní provincii české:

Blahoslaveného Hroznatý, mučedníka
český rytíř, příbuzný Přemyslovců, zakladatel premonstrátského kláš
tera v Teplé a v ChotéSově. Všecko své jmění jim věnoval a později sám 
vstoupil do řádu jako prostý bratr. Loupežní rytíři ho jednou přepadli a 
odvlekli na hrad EínBberk, nadějíce se bohatého výkupného. Edyž vý
platné nedocházelo, mučili ho, až 14. července 1217 zemřel. Tělo jeho ulo
ženo v klášterním chrámě tepelském.

INTROIT £  202-3. Ze síly tvé, Pane, raduje se spra- 
vedlivý a nad spásou tvou plesá převelice. Žádost srdce 
jeho vyplnil jsi jemu. tý č ,  4- Vyšel jsi mu vstříc s li
bým požehnáním, vstavil jsi mu na hlavu korunu z 
drahého kamení. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi blaženého Hroznatu od 
světského přepychu převedl k následování kříže a jej 
nadchl, aby pro slávu tvého jména všeho svého se vzdal 
i život svůj obětoval, uděl, prosíme, abychom příkla
dů jeho lásky a statečnosti následujíce na zemi, zaslou
žili si býti s ním korunováni v nebesích. Skrze Pána... 
Připomínka sv. Bonaventury, str. 474.

ČTENÍ Moudr. IO , IO -14, str. 454.

GRADUALE Z- II5, 16-17. Ó Pane, já nevolník tvůj 
a syn nevolnice tvé. Strhal jsi má pouta, tobě obětova
ti budu žertvu chvály. Aleluja, aleluja. 115, Sli
by své Hospodinu splním před veškerým lidem jeho, 
v síních domu Hospodinova, prostřed tebe, Jerusale
me. Aleluja.



688 Svátky svatých -15. července

EVANGELIUM Mat. 10,34-42, str. 455

OFERTORIUM I. Paral. 2g, 1J-18. Pane Bože, v 
upřímnosti srdce svého jsem rád obětoval všecko; a s 
nesmírnou radostí jsem patřil na lid, který se shledal. 
Bože Izraele, zachovej navždy tuto dobrou vůli.

TICHÁ - Obětované dary, prosíme, Pane, rač vlídně 
přijmouti a skrze ně pouta naší hříšnosti slitovně roz
vázati. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého... 
P ř i p o m í n k a  sv. Bonaventury, str. 686.

K PŘIJÍMÁNÍ Jerem. 12, 7. Opustil jsem dům svůj, 
zanechal dědictví své, vydal jsem milou duši svou do 
rukou nepřátel.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, 
abychom na přímluvu blaženého Hroznatý, mučední
ka tvého, z úkladů nepřátel byli trvale vysvobozeni a 
věčných radostí požívati si zasloužili. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije... 
Připomínka sv. Bonaventury, str. 687.

15. července
Svatého Jindřicha, císaře a vyznavače

Syn bavorského vévody Jindřicha, vychován sv. Wolfgangem. Po Ottovi 
m. se stal králem a r. 1014 korunován v Římě na císaře. Konaje bedlivě 
úkoly vladařské pečoval zároveň o rozkvět- křesťanství, zakládaje chrá
my, kláštery a školy. V dějepise bývá označován „Pobožný**. Jeho man
želkou byla sv. Kunhuta. Zesnul 521etý r. 1024 a uložen se svou chotí v 
v dómu bamberském, který vybudoval. - M ŠE ve svátek sv.vyznáváte 
str. 476, s touto modlitbou:

MODLITBA - Bože, jenž jsi dnešního dne svatého 
Jindřicha, vyznavače svého, s vrcholu panovnické mo
ci do království věčného přenesl, pokorně tebe žádá
me, jako jsi jej přehojnou svou milostí povzbudil, aby 
přemohl vnady světa, tak nám dej, abychom za jeho 
příkladem všem lákadlům pozemským unikli a k tobě



Svátky svatých • 16. července 689

s čistou duší dospěli. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
V Čechách se stavíval tohoto dne dříve svátek Rozeslání sv. apoštolů a 
udílelo se v ten den kněžské svěcení. Nyní od r. 1937 jest pro tento den v 
arrídiecési pražské stanoveno sloužiti votivní MU za rozšíření víry. (Viz 
mezi votivními Mšemi na konci Misálu.) Slouží se v barvě fialové, s připo
mínkou sv. Jindřicha.

16. července
Blahoslavené Panny Marie Karmelské

Hora Karmel v Palestině, kdež prorok Eliáš viděl vystupovati z moře ta
jemný blahodárný obláček - předobraz Panny Marie - vábila již v do
bách apoštolských milovníky skrytého života, aby se tam usadili a oddali 
se v samotě Bohu. Tam prý postavena první svatyně Panně Marii. Tak 
vznikl řád, jenž potom byl nazván karmelský a rozšířil se na Západě. Bl. 
Šimonu Stockovi se dostalo zjevení Panny Marie, jež mu podala ákapulfř, 
slibujíc, že vtíicí, kteří jej budou zbožně nositi a o čistotu srdce se snaži
ti, zakusí její zvláštní ochrany, zejména v hodině smrti. - Reformy sv. Te
rezie za spolupůsobení sv. Jana od Kříže přivedly řád k novému rozkvětu.
INTROIT - Radujme se všichni v Pánu, den sváteční 
slavíce ke cti blahoslavené Marie Panny, z jejíž oslavy 
se radují Andělé a spolu chválí Syna Božího. 44, s. 
Srdce mé přetéká blahými vzněty: věnují dílo své krá
li. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi karmelský řád zvláštní 
záštitou blahoslavené vždy Panny a Rociičky své Ma
rie vyznamenal, uděl milostivě, abychom, kdož její 
dnešní památný den slavnou službou slavíme, její o- 
chranou jsouce střeženi, radostí věčných dojiti si za
sloužili. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem...

ČTENÍ Sir. 24, 23-31, atr. 515.

GRADUALE-Požehnaná a úctyhodná jsi, Panno Ma
ria, která bez dotčení studu shledána jsi byla matkou 
Spasitele. Panno Rodičko Boží, ten, jehož celý svět ne
obsáhne, ve tvé lůno se uzavřel, stav se člověkem. Ale
luja, aleluja. Skrze tebe, Rodičko Boží, život ztracený 
nám byl navrácen, která jsi s nebe obdržela dítko a svě
tu porodila Spasitele. Aleluja.



6g o Svátky svatých - 17. července

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 11,27-28. Za onoho 
času, když mluvil Ježíš k zástupům, jedna žena po
zdvihla hlas a řekla mu: Blahoslaven život, který tebe 
nosil, a prsy, kterých jsi požíval. Ale on pravil: Ovšem 
blahoslaveni, kteří slyší slovo Boží a ostříhají ho. Krédo.

OFERTORIUM Jerem. 18, 20. Rozpomeň se, Panno 
Matko, před tváří Boží, abys za nás mluvila v dobrém, 
a aby odvrátil hněv svůj od nás.

TICHÁ - Posvěť, prosíme, věnované dary, a na vele- 
účinnou přímluvu blahoslavené Bohorodičky Marie 
uděl, aby nám posloužily k spasení. Skrze téhož Pána...
Preface o bl.Pannč Marii, str.53, 9 vložkou: „a tebe o památce..."

K PŘIJÍMÁNÍ - Královno světa nejdůstojnější, Ma
ria, Panno ustavičná, vypros nám pokoj a blaho, kte
rá jsi porodila Krista Pána, všeho lidstva Spasitele.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nám napomáhá, prosíme, Pane, 
úctyhodná přímluva slavné tvé Rodičky a vždy panny 
Marie, a jako nás zahrnula trvalými dobrodiními, tak 
ať nás zbaví všech nebezpečenství a svou laskavostí za
chová ve svornosti. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Ot
cem v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky...

17. července
Svatého Aleše, vyznavače

Syn bohatého římského patricije ve svatební noci prchl z domova a stal 
se nezvěstným. Puzen Božim vnuknutím, aby zachoval panictví, vzdálil 
se až do Edessy v Syrii, kdež žil jako žebrák. Když svou svatosti upoutal 
na sebe pozornost, prchl a vrátil se do Alma, kdež v domé svých rodičů - 
nepoznán - vyprosil si komůrku pod schody. Tam 17 let žil, častován po
tupami služebnictva, aniž se prozradil. Teprve při jeho smrti Bůh vyjevil 
neslýchané hrdinství svatosti Alešovy. Bylo to snad r. 417. - M SB ve 
svátek <«. vyznavače, str. 476, mimo epištolu a Evangelium.

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla k Timotheovi 6, 6-12. Nej
milejší! Velikým pramenem zisku jest pobožnost sespo- 
kojeností. Nic jsme zajisté nepřinesli na ten svět: pátr-



Svátky svatých • 18. července 6 9 1

no, že také nic nemůžeme odnésti. Majíce pak živoby
tí a oděv, spokojíme se s tím. Kdo však chtějí bohat- 
nouti, upadají v pokušení a v osidlo ďáblovo a v mno
ho žádostí nerozumných i škodlivých, které vrhají lidi 
ve zkázu a záhubu. Neboť kořenem všeho zla jest chti
vost peněz, po nichž někteří bažíce zbloudili od víry a 
způsobili si mnoho bolestí. Ty však, muži Boží, varuj 
se toho, usiluj však o spravedlnost, zbožnost, víru, lás
ku, trpělivost, tichost. Bojuj dobrý boj víry, dosáhni 
života věčného.

EVANGELIUM Mat. ig, 27-29, str.4Bi.

18. července
Svatého Kamila de Lellis, vyznavače

Lehkomyslný, karbanu oddaný mladík vzpamatovav se přispěním Mat
ky Boží ze svého poblouzení, ucházel se o přijetí v klášteře, ale napořád 
odmítán, zejména když se mu vyrazily na nohou bolestivé vředy. Oddal 
se tedy těžké službě opatrovníka v římském „špitále nezhojitelných". Při 
tom začal studovati a svou horlivostí se domohl, že byl vysvěcen na kně
ze. Pozoruje, jak bídně je postaráno o nezhojitelné nemocné, věnoval jim 
všecky síly, přidružili se k němu i jiní kněží a tak vznikl řád „Kamiliánů" 
čili „Otců dobré smrti". Nedával ani znáti, že sám trpěl bolestnými ne
duhy. Zesnul 651etý r. 1(114 a uložen ve chrámu sv. Magdaleny v Ítímč. 
Jeho jméno vloženo do litanii za umírající, jejichž patronem by] prohlá
šen.
Sv. Symforom, manželka mučedníka Getulia, byla za císaře Hadriana 
(117-138) svržena s kamenem na hrdle do řeky Ania v Tivoli a po ní bylo 
umučeno sedm jejich synů.

INTROIT Jan /5, 13. Větší lásky nemá nikdo nad tu, 
aby kdo položil život svůj za své přátele. 40, 2. Bla
žen, kdo se ujímá chudého a nuzného, v den zlý vysvo
bodí jej Hospodin. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Kamila hrdin
nou obětovností na pomoc duší poslední zápas bojují
cích obdařil, pro jeho zásluhy vlij v nás, prosíme, du
cha lásky své, abychom v hodině svého skonání ne
přítele přemoci a k nebeské koruně dospěti si zaslou
žili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...



6 9 2 Svitky svatých -18. července

P ř i p o m í n k a  sv. Symforosy a  jejích sedmi synů:

Bože, jenž nám dopřáváš narozeniny svatých mučed
níků svých Symforosy a jejích synů slaviti, dej nám, ať 
se ve věčné blaženosti z jejich společnosti radujeme. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

ČTENÍ I. Jan3,13-18, str. 377.

GRADUALE £  36,30-31. Ústa spravedlivého proná
šejí moudrost a jazyk jeho vyslovuje soud. Zákon Bo
ha jeho jest v srdci jeho, i neklopýtnou kroky jeho. Ale
luja, aleluja. <?. 111, 1. Blažen člověk, který se bojí 
Hospodina, který má velikou zálibu v jeho přikázá
ních. Aleluja.

EVANGELIUM Jan 13,12-16,str.447.

OFERTORIUM 20, 2-3. Ze síly tvé, Pane, raduje 
se spravedlivý a nad spásou tvou plesá převelice: žá
dost srdce jeho vyplnil jsi jemu.

TICHÁ - Neposkvrněná oběť, kterou obnovujeme ono 
dílo nesmírné lásky Pána našeho Ježíše Krista, budiž 
nám, Bože Otče všemohoucí, spasitelným lékem proti 
všem nemocem těla i duše a v posledním zápase útě
chou a ochranou. Skrze téhož Pána našeho Ježíše...
PHpomínka sv. Symlorosy a jejích sedmi synů:

Dary oddanosti své, jež tobě, Pane, podáváme, buďtež 
tobě milé poctou tvých Spravedlivých a nám tvým sli
továním spasitelné. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 25, 36 a 4°- Nemocen jsem byl, 
a navštívili jste mne. Amen, amen, pravím vám: Po
kud jste to učinili jednomu z nejmenších těchto bratří 
mých, mně jste to učinili.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Skrze tuto nebeskou potravu, kte
rou jsme se zbožnou oddaností přyali slavíce svátek 
svatého Kamila, vyznavače tvého, dej, prosíme, Pane,



Svátky svatých -19. a 20. července 6 9 3

abychom v hodinu své smrti svátostmi občerstveni a 
ode všech vin jsouce očištěni, šťastného přijetí do lůna 
milosrdenství tvého si zasloužili. Jenž jsi živ a kraluješ 
s Bohem Otcem v jednotě Ducha Svatého Bůh...
rUpominka sv. Symlorosy » jejích 6édml synů:

Uděl nám, prosíme, Pane, na přímluvy svatých mu
čedníků svých Symforosy a jejích synů, abychom to, 
co ústy požíváme, čistou myslí si osvojili. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

19. července
Svatého Vincence Paulánského

Životopis tohoto obra křesťanské lásky se čte jako nejnapínavéjši dobro
družný rornán. .Každá stránka nabita hrdinskými činy. Jakou armádu 
chudých a nemocných zásoboval a opatroval za svého života! A jeho čin
nost ani po smrti neustala: projevuje se mohutné po celém světě skrze 
kongregace jim založené a jeho ochraně svěřené. Zesnul 851ctý r. 1660., 
MŠE ve svátek sv. vyznáváte II ., str. 478, kromě níže uvedené Modlitby 
a Evangelia (Lub. 10,1-9) na str. 600.

MODLITBA - Bože, jenž jsi ku zvěstování evangelia 
chudým a k povznesení duchovního stavu svatého Vin
cence apoštolskou silou vyzbrojil, uděl, prosíme, aby
chom požehnané zásluhy jeho uctívajíce, též příklady 
jeho ctností byli vzděláni. Skrze Pána našeho Ježíše...

20. července
Svatého Jeronyma Emiliani, vyznavače

Mladý benátský šlechtic proti vůli rodičů se dal na dráhu vojenskou, v 
nastalých bojích stal se slaveným hrdinou, ale oddal se též rozmařilosti. 
Jednou v bitvě zajat a uvržen v okovech do vězení. Tu přemýšlel o svém 
dosavadním životě, a jakmile byl vysvobozen, začal život dokonalého- 
obrácení k Bohu. Žil jen pro chudé, nemocné a opuštěné děti, jež sbíral po 
ulicích, čistil, opatroval, živil, učil. Zřizoval sirotčince, žebral sám dům. 
od domu, zachraňoval zaprodané dívky, ujímal se choromyslných. Zalo
žil u městečka Somaschi v Milánsku kongregaci, jež nese posud Dázev 
„somašská". Ošetřuje nakažlivé nemocné, konečně sám nákazou zemřel 
561etý r. 1537.
Sv. Marketa byla ve 8. století v Antiochii Pisidské bičována, na skřipec 
napínána, pálena a stata. Její ostatky získal král Přemysl Otakar II. od



694 Svátky svatých - 20. července

papeže a byly uloženy ve chrámě břevnovském. Sv. Marketa se Čítá mezi 
14 sv. pomocníků.

INTROIT Pláč Jerem. 2, 11. Srdce mé se rozlévá ža
lem pro pohromu lidu mého, když hyne dítě i kojenec 
na ulicích města. 112, 1. Chvalte, pacholíci, Hos
podina, chvalte jméno Hospodinovo. Sláva Otci...

MODLITBA - Bože, otče milosrdenství, pro zásluhy 
a na přímluvu svatého Jeronyma, jehož jsi za zachrán
ce a otce sirotků vyvolil, uděl, abychom si ducha při
svojení, kterým se zveme i jsme tvými dítkami, věrně 
zachovali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha.... 
Připomínka sv. Markety ze Mše ve svátek panny mučednice II. str. 484.

ČTENÍ z Isaiáše proroka 58, 7-11. Toto praví Hospo
din: Lámej chléb svůj hladovému a nuzné a pocestné 
uváděj do domu svého; uvidíš-li nahého, přioděj ho a 
neoddaluj se od toho, jenž je tvým bratrem. Tehdy 
vyrazí jak zora světlo tvé, rány tvé se rychle zacelí; před 
tebou půjde tvá spravedlnost a sláva Boží za tebou bu
de tě provázeti. Tehdy volati budeš a Pán tě vyslyší; 
vzývati ho budeš, i řekne: Ejhle, tu jsem! Vymýtíš-li ze 
sebe ujařmování, přestaneš-li vztahovati prst a mluviti 
křivě, budeš-li se rozplývati štědrostí k lačnému a duši 
ztrápenou ukojíš-li, vzejde v temnotě světlo tvé a z tvé 
tmy bude jako o polednách. Adá ti Hospodin klid usta
vičný, jasným leskem plniti bude tvou duši, a nedopus
tí, aby tvé kosti slábly; a budeš jako zahrada hojně 
zvlažovaná a jako zřídlo, jehož vody nevyschnou.

GRADUALE Přísl. 5, 16. Ať tvé studnice ven vytéka
jí a vody tvé do ulic se rozlévají. £  111, 5-6. Šťasten 
člověk, který se slitovává a půjčuje, který rozvahou ří
dí své počínání, neboť na věky se nepohne. Aleluja, 
aleluja. IIX> 9- Vše, co měl, rozdal chudým, spra
vedlnost jeho zůstává na věky. Aleluja.

EVANGELIUMpodlesv. Matouše i q , 13-21. Zaonoho 
času podali Pánu Ježíši děti, aby na ně vložil ruce a po



Svátky svatých - 20. Července 695

modlil se; učedníci však jim domlouvali, ale Ježíš jim 
řekl: Nechte dítek a nebraňte jim přijíti ke mně; neboť 
takovým patří království nebeské. A vloživ na ně ruce, 
odešel odtud. A ejhle, kdosi k němu přistoupil a řekl: 
Mistře dobrý, co dobrého mám činiti, abych dostal ži
vot věčný ? On mu řekl: Co se mne ptáš o dobrém ? Je
diný jest dobrý, Bůh. Chceš-li však vejíti do života, za
chovávej přikázáni. Dí jemu: Která? A Ježíš řekl: Ne
zabiješ, nezcizoložíš, nepokradeš, nepromluvíš křivé
ho svědectví, cti otce svého i matku svou a milovati bu
deš bližního svého jako sebe samého. Dí jemu mláde
nec: To všecko jsem zachovával od svého mládí. Co 
mi ještě chybí ? Řekl mu Ježíš: Chceš-li dokonalý býti, 
jdi, prodej, co máš, a dej chudým, a budeš míti poklad 
v nebi; a přijď a následuj mne.

OFERTORIUM Tob. is, is. Když jsi se s pláčem 
modlíval a pochovával mrtvé, když jsi nechával svého 
jídla a ukrýval ve dne mrtvé ve svém dómě a v noci je 
pochovával, já jsem přednášel modlitby tvé Hospodi
nu.

TICHÁ - Nejlaskavější Bože, jenž zmařiv člověka sta
rého, nového jsi ve svatém Jeronýmovi stvořiti ráčil,, 
dej nám pro jeho zásluhy, abychom i my podobně ob
noveni, tuto smírnou oběť k vůni líbezné tobě oběto
vali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

K PŘIJÍMÁNI Jak. i, 27. Nábožnost čistá a nepo
skvrněná před Bohem a Otcem jest tato: navštěvovati 
sirotky a vdovy v soužení jejich a zachovati se nepo
skvrněným od toho světa.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Andělským chlebem občerstveni,, 
pokorně tebe vzýváme, Pane, abychom výroční pa
mátku svatého Jeronyma, vyznavače tvého, radostně 
oslavujíce, též následovali jeho příkladu a štědrou od
měnu v království tvém si zasloužili. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...



■ 6 g 6 Svitky svatých - 21. a 22. července

2 i . července
Svaté Praxedy,panny

Dcera římského senátora Pudenta, sestra sv. panny Pudenclány. Skýtala 
ve svém dómě útulek a pohoštění .křesťanům za pronásledování Marka 
Aurelia. Nemohouc patřiti na soužení křesťanů, prosila Pána, aby ji po
volal k sobě. Zemřela asi r. 160. - M ŠE ve svátek sv. 'panny I I ., str. 488, 
kromě těchto částek:
INTROIT Z- 118, 46-47. Mluvila jsem o tvých zjeve
ních před králi, nebojíc se hany, a rozjímala jsem o 
tvých přikázáních, jež jsem si zamilovala velmi. Z- týž, 
1. Blaženi, kteří kráčejí bez úhony, kteří chodí v záko
ně Hospodinově. Sláva Otci i Synu i Duchu...

GRADUALE Z- 44, 8. Milovala jsi spravedlnost a ne
náviděla jsi nepravosti. Proto pomazal tě Bůh, Bůh 
tvůj, olejem radosti. Aleluja, aleluja. Z- 44, 5 • Ve své 
spanilosti a kráse vyjdi, vítězně postupuj a vládni. Ale
luja.

OFERTORIUM Z■ 44,3• Rozlita jest milost na rtech 
tvých, proto požehnal tobě Bůh na věky, na věky věkův.

22. července
Svaté Maří Magdaleny, kajícnice

Jed iná  z žen, kromě P. Marie, m á K r é d o  ve své sváteční Mši. To proto, že 
Pán ji poslal apoštolům zvěstovat své zmrtvýchvstání. Z toho důvodu 
bývala nazývána apoštolkou apoštolů.

INTROIT Z• IJ8, 95-96. číhali na mne bezbožníci, 
aby mne zahubili; já však jsem měla na zřeteli výpově
di tvé, Pane. Všemu i nejlepšímu viděla jsem konec, 
toliko ustanovení tvé jest bez mezí. týž, 1. Blaženi, 
kteří kráčejí bez úhony, kteří chodí v zákoně Hospo
dinově. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Ať nám pomáhají, prosíme, Pane, pří
mluvy blažené Maří Magdaleny, na jejíž prosby jsi 
bratra jejího Lazara, čtyři dni pohřbeného, z mrtvých 
k životu vzkřísil. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem...



Svátky svatých - 22. července 6 9 7

ČTENÍ z Písně Šalomounovy 3, s-5; 8, 6-7. Vstanu 
a schodím město, po náměstích a ulicích budu hledati 
toho, jejž miluje duše má. Hledala jsem ho, ale nena
šla. Našli mne ponocní, hlídači města. Zřeli jste toho, 
jejž miluje duše má ? Sotva jsem od nich poodešla, na
šla jsem toho, jejž miluje duše má. Chopila jsem ho a 
nepustila, až jsem ho zavedla do domu matky své, do 
pokoje rodičky své. Zaklínám vás, dcery jerusalémské, 
při gazelách a laních na nivách, nebuďte a nerušte ze 
spánku mé lásky, dokud sama nechce. Přitiskni si mne 
jako pečeť na srdce, jako pečeť na své rámě; jeť jako 
smrt mocné milování, silná jak peklo je láska. Žár její - 
žár ohně a plamenů; spousty vod té síly nemají, aby 
uhasily lásku; řeky ji nezatopí. Byť dal kdo všecek svůj 
majetek za lásku, jako ničím pohrdne jí.

GRADUALE Z- 44, 8. Milovala jsi spravedlnost a ne
náviděla jsi nepravosti. Proto pomazaly tebe Bůh, Bůh 
tvůj, olejem radosti. Aleluja, aleluja. Ž- 44> 3• Rozlita 
jest milost na rtech tvých, proto požehnal ti Bůh na vě
ky. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. 7,36-30, str. 230. Kreda, str. 28.

OFERTORIUM Z- 44, 10. Dcery královské jsou tvou 
družinou, po pravici ti stojí královna oděná v zlato
hlav kolkolem zpestřený.

TICHÁ - Dary naše, prosíme, Pane, ať ti zpříjemní 
slavné zásluhy blažené Maří Magdaleny, od níž pro
kázanou obětní úsluhu vlídně přijal Syn tvůj, jenž s te
bou žije a kraluje...

K PŘIJÍMÁNÍ Z- II8, I21'2 0'«S. Činila jsem, co 
pravé a spravedlivé, Pane; nevydávej mne v potupu 
zpupným. Všemi příkazy tvými jsem se řídila, všeliké 
cesty nepravosti jsem nenáviděla.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše jediný spasitelný lék, Tělo 
a Krev tvou drahocennou, prosíme, Pane, ať jsme od



6g8 Svátky svatých • 23. Července

všelikého zla na přímluvu svaté Maří Magdaleny vy
svobozeni. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jed
notě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův...

23. července
Svatého Apolináře, biskupa a mučedníka

Přišel z Antiochie se sv. Petrem apoštolem do Rlma a byl poslán jakožto 
biskup do Bavenny. Tam svou apoštolskou horlivostí uvalil na sebe pro
následováni pohanského soudce, byl týrán a vyvezen do vyhnanství. Z 
Malé Asie, byv opět od modlářů vypuzen, dostal se opět do Bavenny, 
kdež podstoupil mučednickou smrt kolem r. 75.
Sv. iÁborius byl biskupem v Le Mans (348-397). Za svého požehnaného 
působeni uzdravil mnohé trpící kamínky. Jeho svátek zavedl papež Kle
ment XI., jenž také tou chorobou trpěl a jeho přímluvou se uzdravil.

INTROIT Dan. 3, 84 a 8y. Kněží Boží, dobrořečte 
Hospodinu; svatí a pokorní srdcem, chvalte Boha. Týž 
Zpěv, 57. Dobrořečte všecka díla Hospodinova Hospo
dinu, chvalte a vyvyšujte ho na věky. Sláva Otci...

MODLITBA - Bože, odměňovateli věrných duší, jenž 
jsi tento den mučednictvím blaženého Apolináře, kně
ze svého, posvětil, uděl nám služebníkům svým, prosí
me, abychom slavíce jeho úctyhodný svátek, jeho pří
mluvami dosáhli odpuštění. Skrze Pána našeho Ježíše...
Připomínka sv. I.iboria biskupa ze Mše I. ve svátek mučedníka biskupa 
str. 450.

ČTENÍ z I. listu sv. Petra apoštola 5, /-//. Bratři! 
Starších, kteří jsou mezi vámi, napomínám já spolu- 
starší a svědek utrpení Kristových a proto i účastník 
budoucí té slávy, která se zjeví. Paste stádce Boží, kte
ré jest u vás, přihlížejíce k němu nikoli z přinucení, ný
brž dobrovolně podle vůle Boží, ani s mrzkou zisku
chtivostí, nýbrž ochotně, ani jako lidé, kteří vládnou 
pánovitě nad úděly, nýbrž jako ti, kteří jsou vzory stád
ci; a když se ukáže arcipastýř, obdržíte nevadnoucí ko
runu slávy. Podobně vy, mladší, buďte poddáni stár- 
ším. Všichni však oblecte se v pokoru, neboť Bůh se 
pyšným protiví, ale pokorným dává milost. Pokořte se



Svátky svatých - 23. Července 6 9 9

tedy pod mocnou ruku Boží, aby vás povýšil v čas na
vštívení, složíce veškerou svou starost na něho, neboť 
on má péči o vás. Střízliví buďte a bděte, neboť protiv
ník váš ďábel obchází jako lev řvoucí hledaje, koho by 
pohltil. Jemu odpírejte silni ve víře, vědouce, že totéž 
utrpení děje se bratrstvu vašemu na světě. Bůh pak vše
liké milosti, jenž nás povolal k věčné slávě své v Kristu 
Ježíši, po krátkém utrpení sám vás zdokonalí, utvrdí a 
upevní. Jemu sláva a panování na věky věkův. Amen!

GRADUALE Z- 88, 21-23. Nalezl jsem si Davida, slu
hu svého, olejem svým svatým jsem ho pomazal; proto 
ruka má bude mu pomáhati, rámě mé bude ho posilo
vati. Nic nezmůže nepřítel proti němu, syn nepravo
sti neuškodí mu. Aleluja, aleluja. Z- I09i 4■ Přisáhl 
Hospodin a nebude želeti: Ty jsi kněz na věky podle 
řádu Melchisedechova. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 22, 24-30. Za onoho 
času povstal spor mezi učedníky o tom, kdo z nich zdá 
se býti větším. I řekl jim: Králové národů panují nad 
nimi a ti, kteří mají nad nimi moc, nazývají se dobro
dinci. Ale vy ne tak, nýbrž kdo jest mezi vámi větší, 
budiž jako menší, a kdo jest v čele, budiž jako služeb
ník. Neboť kdo jest větší, ten, který stoluje, či ten, jenž 
přisluhuje ? Zdali ne ten, který stoluje ? Ale já jsem me
zi vámi ten, který přisluhuje. Vy pak jste to, kteří jste 
vytrvali se mnou v mých pokušeních, a já vám odka
zuji království, jako mně je odkázal Otec můj, abyste 
jedli a pili za stolem mým v království mém a seděli 
na stolicích soudíce dvanácte pokolení izraelských.

OFERTORIUM Z■ 88, 25. Pravda má a milosrden
ství mé bude s ním, a mým jménem zdvihne se jeho 
čelo.

TICHÁ - Popatř, Pane, vlídně na tyto dary, jež tobě 
na paměť blaženého kněze a mučedníka tvého Apoli
náře přinášíme a na odčinění svých urážek obětujeme. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...



7 o o Svátky svatých - 24. a 25. července

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 2£, 20-21. Pane, pět hřiven jsi 
mi odevzdal, hle, jiných pět jsem vyzískal. Dobře, slu
žebníku dobrý a věrný, že jsi byl nad málem věrný, 
nad mnohem tě ustanovím, vejdi v radost Pána svého.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Tvá svatá tajemství přijímajíce, 
prosíme, Pane, ať trvalá ochrana blaženého Apolináře 
nás posiluje, neboť neustáváš milostivě patřiti na ty, 
kterým dopřáváš tak vydatné pomoci. Skrze Pána...

24. července
Svatvečer svatého Jakuba apoštola

MŠE ve svatvečer sv. Apoštola, str. 446. - Připomínka ev. Kristiny, panny 
mučednice, ze Mše TI., ve svátek sv. panny mučednice, str. 484, a Panny 
Marie, str. 57.

25. července
Svatého Jakuba, apoštola

Syn Zebedea a Salome, bratr sv. Jana Miláčka. S nim a se sv. Petrem byl 
svědkem slavného proměnění Páně na hoře Tábor a jeho truchlého pro
měnění na hoře Olivetské. Když matka obou synů žádala Pána, aby jim 
zajistil ve svém království první místa na své pravici a levici, Pán se jich 
tázal: „Můžete píti kalich, který já píti mám?*' Odpověděli odhodlaně: 
„Můžeme." A sv. Jakub jej pil první. První ze všech apoštolů dal život 
pro Krista, byv stát na rozkaz krále Heroda Agrippy r. 42. - Slavný chrám 
v Compostelle ve Španělsku se honosí ostatky sv. Jakuba a býval vždy 
cílem poutníků jako hroby apoštolské v ftímě.
Sv. Krtitof byl podle Martyrologia mučen za Decia kolem r. 250 v T.ykii 
železnými holemi, ohněm, šípy a nakonec stát. Čítá se ke 14 sv. pomoc
níkům.
INTROIT 138, vj. Octu velikou vzdávám přáte
lům tvým, Bože; silně upevněno jest prvenství jejich. 
%. týž, 1. Prozkoumal jsi mne, Hospodine, a poznal jsi 
mne: ty víš o mém ulehnutí i o rném povstání. Sláva...

MODLITBA - Budiž, Pane, lidu svému posvětitelem 
a strážcem, aby chráněn jsa záštitou apoštola tvého 
Jakuba, líbil se tobě svým obcováním i bezpečnou mys
lí ti sloužil. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna... 
Připomínka sv. Kriitola mučed, ze Mše I. ve Bvřitek sv. mučed.,str. 45B.



Svátky svatých - 25. Července 7 0 1

CTĚNÍ z I. listu sv. Pavla apoštola ke Korintským 4, 
g-15. Bratři! Myslím, že Bůh nás apoštoly představil 
jako poslední, jako k smrti určené; vždyť jsme se stali 
divadlem světu, jak andělům, tak lidem. My jsme bláz
ny pro Krista, vy rozumní v Kristu; my jsme slabí, vy 
však silní; vy slavní, ale my bezectní. Až do té hodiny 
lačníme i žízníme a jsme nazí a býváme políčkováni a 
bez obydlí stálého; a lopotíme se pracujíce rukama svý
ma; jsouce tupeni žehnáme, jsouce pronásledováni sná
šíme to, jsouce pomlouváni prosíme; jako smetí toho 
světa jsme se stali, povrhelem u všech až dosavad. Ne
píši to, abych vás zahanbil, nýbrž napomínám jako mi
lované dítky své. Neboť, máte-li deset tisíc vychovatelů 
v Kristu, přece nemnoho máte otců. Neboť v Kristu 
Ježíši já jsem vás zplodil skrze evangelium.

GRADUALE 44, 17-18. Ustanovíš je knížaty nad 
veškerou zemí; pamětlivi budou jména tvého, Hospo
dine. Za otce tvé se ti zrodí synové, proto národové 
vyznávati budou tebe. Aleluja, aleluja. Jan 15, 16. Já 
jsem vás vyvolil ze světa, abyste šli a užitek přinášeli a 
užitek váš aby zůstával. Aleluja.

EVANGELIUM Mat. 20,20-23, str. eis.

OFERTORIUM 18, 5. Po veškeré zemi rozléhá se 
zvuk jejich a až do končin okruhu zemského slova je
jich.

TICHÁ - Blahé mučednictví svatého Jakuba apošto
la, prosíme, Pane, ať tobě doporučí dary lidu tvého, 
kteréž nejsouce tebe důstojné našimi zásluhami, ať se 
tobě zalíbí jeho přímluvou. Skrze Pána našeho Ježíše...
Preface o sv. Apoštolech, str. 54.

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. ig, 28. Vy, kteří jste mne násle
dovali, seděti budete na trůnech, soudíce dvanáct po
kolení izraelských.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Pomáhej nám, prosíme, Pane, na



7 0 2 Svitky svatých - 26. července

přímluvu apoštola svého Jakuba, na jehož oslavu jsme 
radostně přijali tvé svaté dary. Skrze Pána našeho...

26. července
Svaté Anny, matky blahoslavené Panny Marie

Třebas o ní nemáme zpráv v Písmě svatém, její velikost sdostatek vy
svitá z požehnání, jež skrze ni vzešlo světu. Po ovoci se pozná strom. Plo
dem sv. Anny je Neposkvrněná Panna, z níž se zrodil Bohočlověk. Krá
lovna všech svatých ji cti a miluje jakožto svou matku, Ježíš jakožto 
svou pramáteř. V lůně svaté Anny se událo tajemství Neposkvrněného 
Početí, počátek Spasení. Jak hluboká úcta, vděčnost a láska náleží této 
svaté Pramáteři! Pro svou péči o spásu lidstva a pro zkoušky, jimž byla 
podrobena, než se ji dostalo vyslyšení, bývá vzývána svatá Anna jakožto 
patronka v beznaději.
INTROIT - Radujme se všichni v Pánu, den sváteční 
slavíce ke cti svaté Anny, z jejíž oslavy se radují Andě
lé a spoluchválí Syna Božího. Z- 44> 2- Srdce mé pře
téká blahými vzněty: věnuji dílo své Králi. Sláva...

MODLITBA - Bože, jenž jsi svaté Anně ráčil uděliti 
milost, aby byla hodna státi se matkou Rodičky jedno
rozeného Syna tvého, popřej milostivě, aby nám, kteří 
ji slavnostně uctíváme, přímluvou její u tebe bylo po
moženo. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

ČTENÍ Přísl. 31,10-31, str. 493.

GRADUALE Z- 44> Milovala jsi spravedlnost a ne
náviděla jsi nepravosti. Proto pomazal tebe Bůh, Bůh 
tvůj, olejem radosti. Aleluja, aleluja. Z- 44• 3> Rozlita 
jest milost na rtech tvých, proto požehnal ti Bůh na 
věky. Aleluja.

EVANGELIUM Mat. 13, 44-5S, str.400.

OFERTORIUM Z  44> I0- Dcery královské jsou tvou 
družinou, po pravici ti stojí královna oděná v zlato
hlav kolkolem zpestřený.

TICHÁ - Popatř příznivě, prosíme, Pane, na tyto obě



Svátky svatých - 27. a 28. července 7 0 3 -

ti, aby na přímluvu svaté Anny, jež se stala matkou 
Rodičky Syna tvého, Pána našeho Ježíše Krista, zvý
šily naši zbožnost i zajistily spásu. Skrze téhož Pána. 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

K PŘIJÍMÁNÍ 4?. 44, 3. Rozlita jest milost na rtech 
tvých, proto požehnal ti Bůh na věky, na věky věkův.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nebeskými svátostmi posilněni, pro
síme, Pane Bože náš, abychom na přímluvu svaté An
ny, kterou jsi za matku Rodičky Syna svého vyvolil, 
zasloužili si dospěti spasení věčného. Skrze téhož Pána. 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

27. července
Svatého Pantaleona, mučedníka

Matka mu v dětství vštípila víru křesťanskou, ale syn se jí na císařském; 
dvoře v Nikomedii odcizil. Vyučil se uměni lékařskému. Setkav se se sta
řičkým knězem Hermolaem, rozpomenul se na nauky matčiny, dal se po
křtíti a stal se horlivým vyznavačem Kristovým, obrátil na víru i svého 
otce pohana. Uzdravoval potom choré i zázračně. Pohanští lékaři vzpla
nuli proti němu; byl uvězněn, mučen a stat i s knězem Hermolaem asi r. 
305. Jest patronem lékařů a jedním ze 14 sv. pomocníků. - MŠE ve svá
tek mučedníka II., str 455. Druhé modlitby Za přímluvu Svatých, str. 58,. 
třetí podle libosti.

28. Července
Sv. Názor ia a Celsa, mučedníků, sv. Viktora I.,. 
papeže a mučedníka, a svatého Innocence I., 
papeže a vyznavače

Nazarius pokřtěn od sv. Lina, papeže. V čas pronásledování Neronova v 
Miláně povzbuzoval křesťany, i byl vyhnán do Gallie; tam pokřtil hocha. 
Celsa a s ním odsouzen k svržení do moře. Byli však zachráněni a vrátili, 
se do Milána, kdež byli stati r. 68. - Papež Viktor řídil Církev v době cí
saře Sept. Severa. Rozhodl spor o slavení Velikonoc. Innocenc I. byl pa
pežem v době sv. Augustina a Jeronyma. Odsoudil heresi pelagiánskou. 
MŠE I. ve svátek sv. mučedníků, str. 458, s těmito změnami:

MODLITBA - Hrdinné vyznání tvých svatých Naza
ria, Celsa, Viktora a Innocence ať nás upevní a naší



704 Svitky svatých - 29. července

křehkosti laskavě vyprosí pomoc. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhé modlitby Za přímluvu Svatých,str. 58; třetí podle libosti.

ČTENÍ z knihy Moudrosti io, 17-20. Bůh zjednal spra
vedlivým za jejich práce mzdu, provedl je cestou po
divuhodnou; a byl jim stínidlem ve dne a hvězdným 
světlem v noci. Přepravil je přes moře Rudé a provedl 
je spoustou vodstva. Nepřátele jejich však ztopil v mo
ři, a z tůní hlubokých opět je vyvrhl. A tak spravedliví 
obrali bezbožné, i zazpívali, Pane, tvému svatému jmé
nu, a tvou vítěznou ruku chválili svorně, Pane, Bože 
náš.

TICHÁ - Popřej nám, všemohoucí Bože, abychom po
dáním těchto darů, které ke cti tvých svatých Nazaria, 
Celsa, Viktora a ínnocence přinášíme, tebe usmířili 
i jejich přijetím byli oživeni. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přímluvou svatých Nazaria, Celsa, 
Viktora a Innocence usmířen, uděl, prosíme, Pane, 
abychom to, co časnými úkony oslavujeme, věčným 
spasením obdrželi. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

29. července
Svaté Marty, panny

Sestra sv. Lazara, hostitelka Páně. V jejich dómě nacházel Spasitel vždy 
porozuměni, oddanou lásku a občerstvení po svých námahách. Podle stře* 
dověkého podání udržovaného ve Francii připlula později s bratrem do 
Marseille, kdež byl sv. Lazar biskupem a Marta žila v ústraní a skonala 
u Taraskony.
Sv. Felix II. byl podle Martyrologia za ariánakého císaře Konstancie svr
žen a tajné zabit.
Sv. Simplicius a Faustinus za Diokleclána utopeni v Tibeře. Jejich sestra 
Beatrix jejich těla pochovala, začež byla uvězněna a uškrcena.
MŠE ve svátek sv. panny I ., str. 486. - Evangelium, str. 726. - Připomínka 
sv. Felixe II., papeže muč., a sv. Simplicia, Faustina a Beatrice, mučed* 
nlkú. Může se však sloužiti též mše ke cti těchto sv. mučedníků s formu
lářem Mše ve svátek mučedníků II., str. 460, s připomínkou sv. Marty. - 
Třetí modlitba Za přímluvu Svatých, str. 58.



Svátky svatých - 30. Července 705

30. července
Svatých Abdona a Sennena, mučedníků

Z Persie přivedeni do Jilma jako zajatci. Nabyvše svobody, zakoupili si 
statky a za pronásledování Deciova pohřbívali umučené křesťany. Pro
to byli též obžalováni, mučeni a nakonec stati. - MŠE Ve svátek mučední
ků /., str, 458, kromě těchto částí:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svým svatým Abdonu a 
Sennonovi udělil hojný dar milosti, aby veliké té slá
vy mohli dospěti, dej služebníkům svým odpuštění hří
chů, aby přímluvou zásluh tvých svatých si zasloužili 
vysvobození ze všech protivenství. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhá Modlitba Za přímluvu Svatých, str. 58, třetí podle libosti.

CTĚNÍ z 2. listu sv. Pavla apoštola ke Korintským 6,
4-io. Bratři! Prokazujeme se jako služebníci Boží mno
hou trpělivostí v souženích, v nesnázích, v úzkostech, 
v ranách, v žalářích, v nepokojích, v námahách, v bdě
ních, v postech, čistotou, poznáním, shovívavostí,dob
rotivostí, Duchem svatým, láskou nelíčenou, slovem 
pravdy, mocí Boží, zbrojí spravedlnosti vpravo i vlevo, 
za poctyi potupy, při zlé i dobré pověsti, jako svůdcové 
a jsouce pravdomluvní, jako neznámí a jsouce dobře 
známí, jako umírající, a hle, žijeme jako trestaní, ale 
nejsouce usmrcováni, jako smutni, ale vždy se radují
ce, jako chudí, ale mnohé obohacujíce, jako nic nemají
cí, ale všemi věcmi vládnouce.

Aleluja, aleluja. Moudr. 3, 1. Duše spravedlivých jsou 
v ruce Boží a nedotkne se jich mučidlo smrti. Aleluja.

EVANGELIUM Mat. 5, i - i s , str.804.

TICHÁ - Tato oběť, prosíme, Pane, kterou obětujeme, 
uctívajíce narozeniny tvých svatých mučedníků, ať 
rozváže pouta naší hříšnosti i zjedná nám dary tvého 
milosrdenství. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Druhá Tichá modlitba Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.



Svátky svatých - SI. července7 0 6

K PŘIJÍMÁNÍ Z- 78, 2 a II. Pohodili mrtvoly sluhů 
tvých, Pane, za potravu ptákům nebeským, těla tvých 
svatých zvířatům zemským. Podle veliké síly ramene 
svého vysvoboď ty, kteří propadli smrti.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Působením tohoto tajemství, Pa
ne, ať chyby naše jsou shlazeny a na přímluvu tvých 
svatých mučedníků Abdona a Sennena ať naše spra
vedlivá přání jsou splněna. Skrze Pána našeho Ježíše... 
Druhá modlitba Po přijímání, str. 58; třetí podle libosti.

31. července
Svatého Ignáce, vyznavače

Vojín při obléhání Pampeluny raněný v nemocnici četbou životopisů sva
tých se obrací k Bohu. na Montserratu se zasvěcuje P. Marii, v jeskyni u 
Manresy se oddává rozjímání, v 33. roce začíná se učiti latině, aby se mohl 
-státi knězem. Přidružil k sobě přátele, s nimiž smlouvá duchovní spole
čenství, zřízené po způsobu vojenském, a zavázavše se 15. srpna 1634 sli
by, dávají se do služeb papeži. Papež Pavel III. potvrdil řád Tovaryšstva 
Ježíšova, z něhož vzešlo nesmírně dobra pro Církev v celém světě. Dobo
joval 31. července 1556, uložen v Římě ve chrámě al Gesu.

INTROIT Filip, s, i o - i i . Ve jménu Ježíšově poklekej 
veškeré koleno, nebešťanů, pozemšťanů i podsvětních, 
a každý jazyk vyznávej, že Pán Ježíš Kristus jest v slá
vě Boha Otce. Z- 5> I2-J3- Honositi se budou tebou vši
chni, kdož milují jméno tvé, neboť ty žehnáš spravedli
vému. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi k šíření větší slávy svého 
jména Církev bojující působením svatého Ignáce no
vou zálohou posilnil, uděl, abychom jeho pomocí i ná
sledováním bojujíce na zemi, zasloužili se býti s ním 
korunováni v nebesích. Skrze Pána našeho Ježíše...

ČTENÍ II. Tim. 2, 8-jo; 3, IO-I2, str. 456.

GRADUALE Z• 9X> I3~I4> 3- Spravedlivý jako palma 
pokvete, jako cedr na Libanu se rozroste v dómě Páně. 
Hlásati bude milosrdenství tvé od jitra a věrnost tvou



Svátky svatých -1. srpna 707

od večera. Aleluja, aleluja. Jak. i, is. Blažen muž, 
který vytrvá v pokušení, neboť když bude zkušen, ob
drží korunu života. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. 10, i-g,str.eoo.

OFERTORIUM 88, 25. Pravda má a milosrden
ství mé s ním, a jménem mým zdvihne se jeho čelo.

TICHÁ - Ať se připojí, Pane Bože, k našim obětním 
darům dobrotivé přímluvy svatého Ignáce, aby svato- 
svatá tajemství, v něž jsi uložil zdroj všeliké svatosti, 
též i nás v pravdě posvětila. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

K PŘIJÍMÁNÍ Luk. is, 4Q. Oheň na zem vrhnout 
jsem přišel, a co chci, než aby se rozhořel?

PO PŘIJÍMÁNÍ - Oběť chvály, Pane, kterou jsme s 
díkůvzdáním ke cti svatého Ignáce přinesli, ať nás na 
jeho přímluvu roznítí, abychom velebnost tvou usta
vičně chválili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

1. srpna
Svatého Petra v Okovech

Památka zázračného vysvobozeni sv. Petra ze žaláře, do néhož uvržen 
Herodem Agripou, a spolu památka zasvěcení basiliky sv. Petra v oko* 
věch v Římě, vystavěné za papeže Sixta III. (432-440). Tam se chovají 
okovy, v nichž sv. Petr byl spoután v Jerusalemě i v Římě.
Tamtéž se chovají kosti bratří Machabejských, umučených i s matkou za 
krále Antiocha r. 164 př. Kr., jak se liči v 7. kap. II. knihy Machabejské.

INTROIT Skut. is, n . Nyní vím pravdivě, že Pán 
poslal Anděla svého, a vytrhl mne z ruky Herodovy a 
ze všeho očekávání lidu židovského. £  138, i-s. Hos
podine, prozkoumal jsi mne a poznal jsi mne; ty víš o 
mém ulehnutí i o mém povstání. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Petra apoštola 
zbavil okovů a bezpečně vyvedl, rozvaž, prosíme, oko



7 0 8 Svátky svatých ■ 1. srpna

vy našich hříchů a všecko zlé od nás milostivě odvrať. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka sv. Pavla:
Bože, jenž jsi množství národů kázáním svatého Pavla 
apoštola vyučil, dej nám, prosíme, abychom slavíce je
ho památku, jeho přímluvy u tebe zakusili.
Připomínka SV. mučedníků Machabejskýcll;
Bratrská družina mučedníků tvých, Pane, ať nás obla- 
ží, dopomůže nám k růstu v ctnostech a mnohonásob
nou svou přímluvou nás těší. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ Skut. ap. 12, /-/1, str. 667.
GRADUALE Ž- 44■ 17-18. Ustanovíš je knížaty nad 
veškerou zemí: pamětlivi budou jména tvého, Hospo
dine. Za otce tvé zrodí se ti synové, proto národové vy
znávati budou tebe. Aleluja, aleluja. Rozvaž na povel 
Boží okovy světa, ó Petře, blaženým jenž otvíráš brány 
říše nebeské. Aleluja.

EVANGELIUM Mat. 16,13-19, str.668.
OFERTORIUM 4?. 44,17-18. Ustanovíš je knížaty nad 
veškerou zemí: pamětlivi budou jména tvého, Hospo
dine, od pokolení do pokolení.

TICHÁ - Podaná tobě, Pane, oběť na přímluvu svaté
ho Petra, apoštola tvého, nás navždy oživuj a posiluj. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka sv. Pavla:
Pro modlitby apoštola tvého Pavla, Pane, posvěť lidu 
svého dary, aby jsouce ti již milé tvým ustanovením, 
ještě milejšími se ti staly přímluvou orodovníka.
Připomínka sv. mučedníků Maehabejských:
Dej, Pane, ať tajemství tvá ke cti tvých svatých mučed
níků s nábožnou myslí konáme, abychom jimi získali



Svátky svatých - 2. srpna 7 0 9

co nejvíce ochrany i radosti. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Preface o av. Apoštolech, str. 64.

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 16, 18. Ty jsi Petr-skála, a na té 
skále vzdělám Církev svou.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasyceni účastí na oběti přesvaté
ho Těla a drahocenné Krve, prosíme, Pane, Bože náš, 
aby to, co se zbožnou oddaností slavíme, dokonalým 
vykoupením nám bylo přivlastněno. Skrze téhož...
Připomínka sv. Pavla:
Přijavše, Pane, svatá tajemství, prosíme s přímluvou 
blaženého apoštola tvého Pavla, aby to, co bylo k jeho 
oslavě konáno, nám prospělo k uzdravení.
Připomínka sv. mučedníků Machabejských:
Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, abychom uctívají
ce svátostnou účastí památku svatých mučedníků, také 
stálým vzrůstem ve víře jich následovali. Skrze Pána...

2. srpna
Sv, Alfonse Marie z Liguori  ̂biskupa,  vyznavače 
a Učitele Církve

Bezúhonný, nadaný mladík vzdal se povoláni advokáta, poznav nebezpe
čí tohoto stavu, a připraviv se na knéžství, založil r. 1732 kongregaci, je
jíž členové by „chudým zvěstovali evangelium", konajíce lidové misie. 
Jen z poslušnosti přijal hodnost biskupskou, ale brzy úřad složil a žil dále 
chůd ve své řeholi. Sepsal vynikající díla z oboru theologie i asketiky. Ze
snul 901etýr.l787. Jeho knížka ,,Návštěvy nejsv. Svátosti" měla by bý
ti v rukou každého křesťana.
V klášteřích sv. Františka se koná slavnost Poreiunkule, při níž věřící mo
hou získati plnomocné odpustky na základě přislíbení, jehož se dostalo 
sv. Františku v kapličce Poreiunkule u Assisi.
Sv. Štěpán I . řídil Církev v letech 254-257. Za něho se obrátilo mnoho uro
zených Římanů. Byl zabit konaje svatou Oběť v katakombách.

INTROIT Luk. 4, 18. Duch Páně nade mnou; proto 
pomazal mne, poslal mě zvěstovat evangelium chu
dým, uzdravovat zkroušené srdcem. 77, 1. Popřej



7 i o Svátky svatých - 2. srpna

sluchu, lide můj, mému naučení, nastražte ucho své na 
slova úst mých. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi skrze svatého Alfonse Ma
rii, vyznavače svého a biskupa, horlivostí o duše zaní
ceného, Církev svou novým společenstvem obohatil, 
dej, prosíme, abychom jeho spasitelnými návody po
učeni a příklady posíleni, k tobě šťastně dospěli. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
PHpomínka sv. Štěpána I., papeže mučedníka, ze M S e  v e  s v á te k  tv.pape- 
í ú ,  s tr. 448.

ČTENÍ z II. listu sv. Pavla apoštola k Timotheovi s, 
i-y. Nejmilejší! Posilňuj se v milosti, která jest v Kris
tu Ježíši, a co jsi uslyšel ode mne před mnoha svědky, 
to svěřuj lidem věrným, kteří budou způsobilí také ji
né učiti. Spolu snášej utrpení jako dobrý bojovník Kris
ta Ježíše. Žádný bojovník Boží nezaplétá se do záležito
stí života, aby se zalíbil vojevůdci. Vždyť ani ten, jenž zá
pasí o závod, nebývá ověnčen, nezápasil-li náležitě. 
Ten rolník, jenž se lopotí, má předem bráti užitek. Ro
zuměj, co pravím. Dá ti zajisté Pán porozumění ve 
všem.

GRADUALE 118, 52-53. Pamětliv jsem byl odvě
kých soudů tvých, Hospodine, a nalezl jsem v nich útě
chu. Mdloby mne jímaly pro hříšníky, opouštějící zá
kon tvůj. Z- 39> II- Netajil jsem spravedlnosti tvé ve 
svém srdci; o věrnosti tvé a ochotě k záchraně jsem vy
pravoval. Aleluja, aleluja. Sir. 43, 3-4. On byl poslán 
od Boha, aby vedl lid k pokání, i vymýtil ohavnosti bez
božnosti. Tíhl k Pánu svým srdcem a za dnů hříchů 
držel se pevně zbožnosti. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. 10,1-9, str. 800. E r e d o ,  str. 28.

OFERTORIUM Přísl. 3, 9 a 27. Uctívej Pána z ma
jetku svého a z prvotin všech plodů dávej jemu. Ne
braň v dobročinnosti tomu, kdo může; můžeš-li, i sám 
prokazuj dobrodiní.



Svátky svatých - 3. srpna 711

TICHÁ - Nebeským ohněm obětním rozpal srdce naše 
k líbezné vůni, Pane Ježíši Kriste, jenž jsi svatému Al
fonsu Marii popřál tato tajemství slaviti i skrze ně sebe 
samého v žertvu svatou tobě vydávati. Jenž jsi živ a 
kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha Svatého...
Připomínka sv. Štěpána I., str. 449.

K PŘIJÍMÁNÍ Sirach. 50, 1 a 9. Kněz veliký, který 
za svého života podepřel dům a za dnů svých upevnil 
chrám, jak oheň blýskající a kadidlo hořící v ohni.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, jenž jsi svatého Alfonse Ma
rii, vyznavače svého a biskupa, věrným rozdavatelem 
a hlasatelem božského tajemství učinil, uděl pro jeho 
zásluhy a na jeho přímluvy, aby tvoji věřící je často 
přijímali a milost z nich čerpajíce, bez konce tebe chvá
lili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, 
po všecky věky věkův. Amen.
Připomínka sv. Štěpána I„ str. 450.

3. srpna
Nalezení svatého Štěpána, prvomučedníka

U. 415 v Kafardamale u Jerusalema nalezeny ostatky sv. prvomučední
ka a slavnostně přeneseny na Sion. Částky, jež se dostaly chrámům pále* 
stlnským i africkým, působily mnoho zázraků, což dosvědčuje sv. Augu
stin. To dalo podnět k slavení svátku. R. 439 svaté tělo přeneseno do Ca
řihradu a do Říma. - MŠE jako ve svátek sv. Štěpána, str. 89, s touto 
modlitbou:

MODLITBA - Dej nám, prosíme, Pane, následovati, 
co uctíváme, abychom se naučili i nepřátele milovati, 
ježto slavíme Nalezení toho, který dovedl i za své pro
následovatele vzývati Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Sva
tého Bůh, na věky věkův. Amen.
Druhé modlitby Za přímluvu svatých, str. 58, třetí podle libosti. Krédo 
není, Preface obyčejná.
V diecési litoměřické jest sv. Štěpán patronem kathedrálního chrámu 
Páně. Proto se tam slaví svátek Nalezení sv. Štěpána s oktávou a v kate
drále se říká Krédo. Mše sv. v tento svátek je tam bez připomínek.



712 Svátky svatých - 4. srpna

4. srpna
Svatého Dominika, vyznavače

Šlechtický syn rodu Guzmanů, bezúhonný a nadaný, stal se nejprve čle
nem kapituly v Osmě a kázal horlivě proti Albigenským, kteří plenili 
chrámy a kláštery a vraždili kněze. Pozoruje, že úpadek náboženského 
a mravního života bývá zaviněn nevědomosti, založil r. 1215 řád „bratří 
kazatelů", kteří by byli vyzbrojeni důkladně v bohovědě a vyváděli lid 
z hříchu a sektářství. Z řádu vyšli záhy velicí světcové: sv. Tomáš A- 
kvinský, sv. Vincenc Fererský, sv. Hyacint, sv. Kateřina Sienská a mno
ho dalších. Skonal v Bologni 511etý r. 1221 a tamtéž uložen.

INTROIT Z- 36,30-31. Ústa spravedlivého pronášejí 
moudrost a jazyk jehg vyslovuje soud; zákon Boha je
ho jest v srdci jeho. Z - tý ž , r. Nehorši se pro ty, kteří 
páchají zlo,nežárli na ty, kteří nepravost činí. Sláva...

MODLITBA - Bože, jenž jsi Církev svou zásluhami a 
naukami svatého Dominika, vyznavače svého, ráčil 
ozářiti, uděl, aby na jeho přímluvy nepohřešovala čas
né pomoci a duchovním růstem stále se zvelebovala. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...

ČTENÍ II. Tim. 4, 1-8, str.474.

GRADUALE Z- 91, 13-14,3 • Spravedlivý jako palma 
pokvete, jako cedr na Libanu se rozroste v dómě Páně. 
Hlásati bude milosrdenství tvé od jitra a věrnost tvou 
od večera. Aleluja, aleluja. Os. 14, 6. Spravedlivý vy
pučí jako lilie a pokvete na věky před Hospodinem. 
Aleluja.

EVANGELIUM Luk. 12,33-40, str.4 7 7 .

OFERTORIUM Z- 25- Pravda má a milosrden
ství mé s ním a jménem mým zdvihne se jeho čelo.

TICHÁ - Dary tobě věnované, Pane, rač posvětiti, aby 
nám pro zásluhy blaženého Dominika posloužily k o- 
zdravění. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...



Svátky svatých - 5. a 6 . srpna 713

K PŘIJÍMÁNÍ Luk. 12, 42. Věrný služebník a opatr
ný, jejž ustanovil pán nad svou čeledí, aby jim včas 
dával míru pšenice.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, 
aby nám, kteří břemenem hříchů svých jsme tíženi, 
přispění svatého Dominika, vyznavače tvého, ulehčilo. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

5. srpna
Posvěcení chrámu Panny Marie Sněžné

Slavíme s mateřským městem Římem posvěcení hlavní mariánské sva
tyně. Nazývá se basilika sněžná, neboť prý byla vystavěna na místě, jež 
označila P. Maria tím, že v srpnu tam napadl přes noc sníh; nebo VitH, 
poněvadž je největší mariánský chrám; nebo u jesliček, poněvadž ee tam 
chová kolébka Páně a chrám ten byl římským Betlemem a také tělo sv. 
Jeronyma tam uloženo; nebo basilika Liberlova podle papeže zakladate
le. K chrámu tomu upínají se význačné události z dějin Církve. Tam též 
sloužil sv. Metoděj sv. Obět před papežem. * MŠE ve svátek P. Marie, 
str. 498, Krédo. Preface o P. Marii.

6. srpna
Proměnění Pána našeho Ježíše Krista

„Při tomto proměněni běželo hlavně o to, aby ze srdcí úředníků vyhoště
no bylo „pohoršení kříže" a aby poníženost dobrovolného utrpení ne- 
z mátl a víry těch, jímž zjevena byla velebnost skryté důstojnosti. Avšak 
neméně prozřetelné byla též podepřena naděje Církve, aby celé mystic
ké tělo Kristovo poznalo, jakou proměnou má býti obdařeno, když údo
vé eobě sllbovatl mohou účastenství na té slávě, kterou Hlava zazářila." 
(Sv. Lev Veliký- Řeě o Proměněni Páně.)
Sv. Sixtus (Xystus) II. byl vyslíděn y katakombách Kalixtových, když 
konal svatou Obět r. 258 a stát se 4 jáhny. Arcijáhen sv. Vavřinec byl 
dopaden a umuěen za 3 dni po něm.

INTROIT Ž.- 76, 19. Blesky tvé ozářily okrsek zem
ský; zatřásla se a rozechvěla se země. £. 83, 2-3. Jak 
milé jsou Stánky tvé, Pane zástupů! Touží a prahne du
še má po tvých síních, Hospodine. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatá tajemství víry při 
slavném Proměnění jednorozeného Syna svého své-



7 i4 Svátky svatých - 6 . srpna

dectvím otců potvrdil a dokonalé přisvojení za syny 
hlasem znějícím ze světlého oblaku podivuhodně na
značil, uděl milostivě, abychom se stali spoludědici 
Krále slávy a spoluúčastníky téže oslavy. Skrze téhož...
Připomínka sv. Xysta XI. a druhů mučedníků ze MŠE ve svátek mučed- 
níkii II., str. 460.

ČTENÍ z II. listu sv. Petra i, 16-19. Nejmilejší! Moc 
a příchod Pána našeho Ježíše Krista oznámili jsme 
vám, ne že bychom následovali umělých bájí, ale že 
jsme se stali svědky jeho velebnosti. Obdržel zajisté od 
Boha Otce čest i slávu, když se stal k němu takovýto 
hlas od velikolepé slávy: Tento jest Syn můj milý, v 
němž jsem si zalíbil. Jeho poslouchejte. A tento hlas 
s nebe přišlý my jsme slyšeli, když jsme byli s ním na 
hoře svaté. Také máme pevnější slovo prorocké, a vy 
dobře činíte, dbáte-li ho jako svíce svítící na místě tem
ném, až den zasvitne a denice vzejde v srdcích vašich.

GRADUALE Z- 44,3 a z. Krásný jsi podobou nad sy
ny lidské; rozlita jest milost na rtech tvých. Srdce mé 
překypuje blahými vzněty: věnuji dílo své Králi. Ale
luja, aleluja. Moudr. 7. 26. Odlesk světla věčného jest, 
zrcadlo bez poskvrny a obraz dobrotivosti jeho. Ale
luja.

EVANGELIUM Mat. 17,1-9, str.164.

OFERTORIUM Z- IJ1, 3- Sláva a bohatství v dómě 
jeho, a spravedlnost jeho zůstává na věky, aleluja.

TICHÁ - Obětované dary, prosíme, Pane, slavným 
Proměněním Jednorozeného svého rač posvětiti a nás 
od skvrn hříchů zářením jeho jasu očistiti. Skrze téhož 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Připomínka sv. Xysta a druhů rauC., str. 461.

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 17, 9. O vidění, které jste viděli, 
nikomu neříkejte, dokud Syn člověka nevstane z mrt
vých.



Svátky svatých - 7. srpna 715

PO PŘIJÍMÁNÍ - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, 
abychom svatosvaté tajemství Proměnění Syna tvého, 
jež slavnostní službou oslavujeme, v plném jejich vý
znamu oěištěnou myslí pochopili. Skrze téhož Pána... 
Připomínka sv. Xysta a druhů muě., str. 461.

7. srpna
Svatého Kajetána, vyznavače

Mladý mistr obojího práva, protonotář papežského dvora zřekl se hod
ností, přijal kněžství a ustavil nový řád, jehož úkolem bylo apoštolskou 
horlivosti povznésti pokleslé mravy lidu. Členové nejen Že měli žíti v 
chudobě, ale ani o almužnu neměli prositi, spoléhajíce zcela na prozře
telnost Boží. První představený tohoto řádu biskup Carafía stav se pa
pežem jakožto Pavel IV., podporoval řád. Vycházeli z něho znamenití 
misionáři, zvaní theatini. V Praze založili kostel a klášter, jenž za Jose
fa II. byl zrušen. Je to chrám sv. Kajetána. Později dostal se redempto- 
ristúm. Na Karlově mostě stojí socha sv. Kajetána od Ferd. Brokofa. 
Sv. Kajetán skonal 671etý r. 1547.
Sv. Donát v Arezzu za Juliana Odpadlíka r. 363 stát.
MŠE ve svátek sv. vyznavače, str. 476, mimo modlitby a Evangelium.

MODLITBA - Bože, jenž jsi dal svatému Kajetánovi, 
vyznavači svému následovati ve způsobu života vzoru 
apoštolů, uděl nám, abychom jeho přímluvou a pří
kladem v tebe vždycky důvěřovali a jediné po nebes
kých dobrech toužili. Skrze Pána našeho Ježíše...
Připomínka hv. Donáta, biskupa a mučedníka:
Bože, slávo svých kněží, uděl, prosíme, abychom sla
více svátek svatého mučedníka tvého a biskupa Doná- 
ta, zakusili též jeho pomoci. Skrze Pána našeho Ježíše...

EVANGELIUM Mat. 6,24-33, str.4 1 0 .

TICHÁ - Popřej nám, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
oběť naší poníženosti byla tobě milá poctou tvých sva
tých a nás na těle i na duši očistila. Skrze Pána...
Připomínka sv. Don&ta:
Uděl, prosíme, Pane, aby na přímluvu svatého mučed
níka tvého a biskupa Donáta, jejž dary k chvále jména



7 i6 Svátky svatých - 8. srpna

tvého věnovanými uctíváme, rozhojňovaly se plody 
naší zbožné oddanosti. Skrze Pána našeho Ježíše...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom nebeskou posilu přijavše, na přímluvu blažené
ho Kajetána, vyznavače tvého, byli jí chráněni proti 
všem protivenstvím. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Připomínka sv. Douáta:
Všemohoucí a milosrdný Bože, jenž nás činíš svých svá
tostí účastníky i Udělovateli, popřej, prosíme, abychom 
na přímluvu blaženého Donáta, mučedníka tvého a 
biskupa, prospívali na roveň jeho víry i důstojné služ
by. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

8. srpna
Sv. Cyriaka,  Larga a Smaragda, mučedníků

Pomáhali statečně křesťanům strádajícím v žalářích za Diokleciána. Já
hen Cyriak i zázračnč uzdravoval. Proto dopadeni a po mučení státi. 
Sv. Cyriak se čítá ke 14 sv. pomocníkům.

INTROIT Z- 33, io - i i . Bojte se Hospodina všickni 
svatí jeho, neboť v ničem nemají nedostatku ti, kteří 
se ho bojí. Boháči strádají a hynou, avšak ti, kdož vy
hledávají Pána, mají hojně všeho dobra. Z- týž, s. Dob
rořečiti budu Hospodinu každého času, vždycky chvá
la jeho v ústech mých. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž nás výroční slavností sva
tých mučedníků svých Cyriaka, Larga a Smaragda 
oblažuješ, uděl milostivě, abychom narozeniny jejich 
oslavujíce, statečností v utrpení se jim připodobnili. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Druhá Modlitba Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.
ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola k Thesalonickým 
s, 13-16. Bratři! Děkujeme Bohu bez ustání, že obdr
ževše od nás slovo evangelia Božího, přijali jste je ni
koli jako slovo lidské, nýbrž - jak jest v pravdě - jako



Svátky svatých • 8. srpna 7 1 7

slovo Boží, jež také působivým se jeví ve vás, kteří vě
říte. Neboť vy, bratři, stali jste se následovníky církví 
Božích, které jsou v Judsku v Kristu Ježíši; totéž za
jisté utrpěli jste od svých soukmenovců, jak i oni od Ži
dů. Ti totiž i Pána Ježíše zabili, i proroky, a nás pro
následovali; Bohu se nezalibují a všem Iidem se staví 
na odpor. Brání nám totiž kázati pohanům, aby spase
ni byli, aby jen stále naplňovali míru hříchů svých; 
přišel však na ně hněv Boží k vrcholu.

GRADUALE 4J. 55, io-11. Bojte se Hospodina všickni 
svatí jeho, neboť v ničem nemají nedostatku ti, kteří 
se ho bojí. Kdož vyhledávají Pána, mají hojně všeho 
dobra. Aleluja, aleluja. Moudr. 5, 7. Zaskvějí se spra
vedliví a budou jako jiskry běžící po strnisku na věky. 
Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Marka 16,15-18. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Jdouce do ce
lého světa, hlásejte evangelium všemu stvoření. Kdo 
uvěří a pokřtěn bude, spasen bude; kdo však neuvěří, 
bude zavržen. Těch pak, kteří uvěří, budou následo
vati tyto zázraky: ve jménu mém budou zlé duchy vy
mítati, novými jazyky mluviti, hady bráti, a jestliže 
by co jedovatého pili, neuškodí jim; na nemocné bu
dou ruce vzkládati, a ti se uzdraví.

OFERTORIUM 51, 11. Veselte se v Hospodinu a 
plesejte spravedliví a těšte se všichni, kdož jste upřím
ného srdce.

TICHÁ - Příjemné budiž před tváří tvou, Pane, naše 
zbožné věnování, a nám se staň spasitelným přímlu
vou svatých, k jejichž oslavě je podáváme. Skrze...
Druhá, Tichá modlitba Za přimluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

K PŘIJÍMÁNÍ Mar. 16, 17-18. Těch pak, kteří uvě
ří, budou následovati tyto zázraky: zlé duchy budou 
vymítati, na nemocné budou ruce vzkládati a oni se 
uzdraví.



7 18 Svátky svatých - 9. srpna

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni účastí na posvátném 
daru, prosíme, Pane, Bože náš, abychom na přímluvu 
svatých mučedníků tvých Cyriaka, Larga a Smaragda 
zakusili účinku toho, co slavně uctíváme. Skrze Pána...
Druhá, modlitba Po přijímání Za ptimluvu Svatých, str. 58; třetí podle 
libosti.

9. srpna
Svatého Jana Marie Vianneye, vyznavače

Zanedbaná vesnička Ars u Lyonu stala se působením svatého faráře brzy 
vzornou křesťanskou obcí a cílem poutníků, kteří z Francie 1 z ciziny tam 
putovali, aby tam ve zpovědnici složili své hříchy a získali přímluvy sv. 
faráře u Boha. Po 40 let prodlel denně 16 hodin v kostele. Vynikal úžas
ným sebezáporem a láskou k duším. Vysílen zemřel 721etý r. 1859. Ulo
žen ve svém kostele v Arsu. Prohlášen patronem farářů.
Sv. Roman byl vojín, jenž se obrátil a dal pokřtíti při mučení sv. Vavřince. 
MŠE ve svátek sv. vyznavače str. 476, s modlitbou:' a

MODLITBA - Všemohoucí a milosrdný Bože, jenž 
jsi svatého Jana Marii pastýřskou horlivostí a stalým 
zápalem v modlitbě a kajícnosti podivuhodným učinil, 
dej, prosíme, abychom jeho příkladem a přímluvou 
byli s to duše bratří Kristu získávati a s nimi věčné slá
vy dosíci. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista...
Připomínky: l.svatveíerasv.iVavřlnce>|2. sv. Humana|z následující Mše 
a Evangelium svatvečerní na konci.

Téhož 9. srpna
Svatvečer svatého Vavřince,  mučedníka

INTROIT Z- 111 > 9- Rozplýtval jmění, dávaje chu
dým, spravedlnost ieho zůstává na věky; čelo jeho 
zdvihne se v slávě. týž, r. Blažen muž, který se bojí 
Hospodina, v přikázáních jeho má zálibu velikou, Slá
va Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA- Nakloň se, Pane, k snažným prosbám na
šim a na přímluvu svatého Vavřince, jehož svátek sla
viti začínáme, dobrotivě nám prokazuj své stálé milo
srdenství. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...



Svátky svatých - 9. srpna 719

Připomínky: 1 . sv. Jana M. Vianneye z předešlé Mše» 2. svatého Romana, 
mučedníka:»

Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, abychom na pří
mluvu blaženého Romana, mučedníka tvého, ode všech 
protivenství byli osvobozeni na těle a od zlých myšle
nek očištěni na duši. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

ČTENÍ Sir. 5 / ,  1-8 a IS, str.482.

GRADUALE £  n i ,  g a s. Rozplýtval jmění, dávaje 
chudým; spravedlnost jeho zůstává na věky věkův. 
Mocné bude na zemi símě jeho, rod poctivých dojde 
požehnání.

EVANGELIUM Mat. 16,34-27, str.453.

OPERTORIUM Job 16, 18-20. Modlitba má čistá 
jest a proto prosím, aby byl připuštěn hlas můj v nebe
sích, neboť tam jest soudce můj, na výsosti jest svědek 
můj; vystoupiž k Hospodinu vzývání mé.

TICHÁ - Oběť, již tobě přinášíme, Pane, rač milosti
vě přijmouti a na přímluvu blaženého Vavřince, mu
čedníka tvého, pouta hříchů našich rozvázati. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

Připomínky: 1. sv. Jana M. Vianneye z předešlé Mše, 2. sv. Romana, mu
čedníka:
Dary a modlitby naše, prosíme, Pane, rač přijmouti, 
nás pak nebeskými tajemstvími očistiti a laskavě vysly
šeti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 16, 24. Kdo chce za mnou při
jíti, zapři sebe sám a vezmi kříž svůj a následuj mne.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dej, prosíme, Pane, Bože náš, aby
chom, jako časnou službou vítáme památku blaženého 
Vavřince, mučedníka tvého, tak se radovali věčně ze 
shledání s ním. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...



7 2 0 Svátky svatých -10. srpna

Připomínky: 1. sv. Jana M. Vianneye předešlé Mše, 2. sv. Romana:
Prosíme, všemohoucí Bože, ať nebeská posila, kterou 
jsme přijali, na přímluvu blaženého Romana, mučed
níka tvého, chrání nás proti všem protivenstvím. Skrze...

io. srpna
Svatého Vavřince, mučedníka

Za pronásledováni Valeriánova r. 258 mladistvý.arcljáhen římský Lau
rentius (Vavřinec) vyzván, aby vydal poklady Církve, jež spravoval. On 
zatím byl vše rozdal, i shromáždil chudé a ukazuje na ně, řekl: „To jsou 
poklady Církve." Zklamaný náměstek ho odsoudil k dlouhým povlov
ným mukám. Nakonec přivázán na rozžhavený rožeň a opékán. Jsa již 
na jednom boku oškvařen, volal na prefekta: „Už máš maso upečeno, 
obrat a Jez." V největších mukách se modlil za vítězství Církve.

INTROIT Ž- 95, 6. Chvála a krása před tváří jeho, 
svatost a velebnost ve svatyni jeho. £  týž, /. Zpívejte 
Hospodinu píseň novou, zpívejte Hospodinu kdekterá 
země. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Dej nám, prosíme, všemohoucí Bože, 
abychom plameny svých náruživostí uhasili, jako jsi 
svatému Vavřinci udělil, aby žár muk svých překonal. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

ČTENÍ z II. listu sv. Pavla apoštola ke Korintským g, 
6-io. Bratři! Kdo rozsévá skoupě, skoupě též bude žíti, 
a kdo rozsévá v požehnání, v požehnání též žíti bude. 
Každý dej tak, jak si byl uložil ve svém srdci, nikoli se 
zármutkem aneb z donucení, neboť veselého dárce mi
luje Bůh. Jest pak Bůh mocen všelikou milost hojně 
vyliti na vás, abyste majíce ve všem vždycky veškeren 
dostatek, byli v hojnosti ke každému skutku dobrému, 
jakož psáno jest: Rozplýtval, jak dal chudým, sprave
dlnost jeho zůstává na věky. Ten pak, jenž dává símě 
rozsévači a chléb k jídlu, poskytne a rozmnoží vaše sí
mě a dá vzrůst plodům vaší spravedlnosti.

GRADUÁLE 16, 3. Zkoumal jsi, Pane, srdce mé a 
zpytoval jsi je v noci. Ohněm jsi mne zkoušel a nena



Svátky svatých -11. srpna 7 2 1

lezlo se ve mně nepravosti. Aleluja, aleluja. Jáhen Va
vřinec čin dobrý vykonal: znamením kříže on slepým 
zjednal světlo. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana is, 34-26. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Amen, amen, pra
vím vám: Nezemře-li zrno pšeničné, jež padlo do ze
mě, zůstává samotno; zemře-li však, přináší mnoho 
užitku. Kdo miluje život svůj, ztratí jej, a kdo nenávi
dí život svůj na tomto světě, k životu věčnému zacho
vá jej. Slouží-li mi kdo, následuj mne, a kde jsem já, 
tam bude i služebník můj. Bude-li mi kdo sloužiti, po
ctí jej Otec můj.

OFERTORIUM 95, 6. Chvála a krása před tváří 
jeho; svatost a velebnost ve svatyni jeho.

TICHÁ - Rač přijmouti, prosíme, Pane, věnované da
ry a uděl, aby nám přímluvou zásluh svatého Vavřin
ce poskytly pomoc ku spasení. Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

K PŘIJÍMÁNÍ Jan iz, z6. Slouží-li mi kdo, následuj 
mne; a kde jsem já, bude i sluha můj.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Posvátným darem nasyceni pokor
ně tebe, Pane, žádáme, abychom z toho, co úkonem 
povinné služebnosti slavíme, na přímluvu blaženého 
Vavřince, mučedníka tvého, pocítili rozhojnění tvého 
spasného působení. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

11. srpna
Sv. Tiburcia a ýjuzany panny, mučedníků

Tiburc, syn prefekta Chromacia, s nimž byl od sv. Sebastiana obrácen na 
víru, prokazoval mnoho služeb křesťanům. Zato obžalován a mučen. Když 
žhavé uhlí mu neuškodilo, byl stát. - Suzanna, zasvětivši Kristu panen
ství, odmítla sňatek se synem Diokleciánovým, proto odsouzena a ve vlast
ním dómě stata téhož dne jako sv. Tiburc r. 295.
MŠE ve svátek mučedníků III., str. 462, mimo tyto dástky:



702 Svátky svatých -12. a 13. srpna

MODLITBA - Ať nás posiluje, Pane, trvalá ochrana 
tvých svatých mučedníků Tiburcia a Zuzany, neboť 
neustáváš milostivě patřiti na ty, kterým dopřáváš tak 
vydatné pomoci. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...!

ČTENÍ n,33-39, str. 531.

TICHÁ - Uvítej, Pane, modlitby lidu svého, uvítej 
dary jeho, aby jsouce obětovány v posvátných tajem
stvích, přímluvou tvých svatých se ti zalíbily. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše záruku věčného vykoupe
ní, prosíme, Pane, ať nám na přímluvy tvých svatých 
mučedníků poskytne pomoc pro život nynější i pro bu
doucí. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

12. srpna
Svaté Kláry, panny

Povzbuzena kázáním a příkladem sv. Františka, svého krajana z Assisi, 
oddala se dokonalému následování Krista v chudobě a pokoře. Sv. Fran
tišek ji usadil se sestrou Anežkou a několika družkami při opuštěném kos
telíku sv. Damlána a sepsal pro ně r. 122á řeholi podobnou pravidlům 
Bratři menších. Sv. Klára byla představenou až do smrti r. 1253. Měla 
dar zázraků a její rady vyhledávali i papežové. Její tělo v kostele klarisek 
v Assisi uchováno neporušené. - MŠE ve svátek sv. panny /..str. 486.

13. srpna
Svatých Hipolita a Kasiána, mučedníků

Sv.Hipolit, učený a bojovný kněz římský, žák sv. Irenea, autor četných 
spisů, z nichž se dochovala jen „Philosophumena", vypovězen na Sardi
nii, kdež útrapami r. 235 zemřel.
Sv. Kasián, jenž vyučoval mládež v Imole, byl za Diokleciána obžalo
ván jako vyznavač Kristův a vydán zlotřilým žákům, kteří ho kovovými 
rydly, jimiž se psalo na voskové tabulky, k smrti ubodali a rozdrásali. 
MŠE ve svátek sv. mučedníků III., str. 462, s těmito modlitbami:

MODLITBA - Dej, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
úctyhodná slavnost tvých svatých mučedníků Hipolita 
a Kasiána zdokonalila naši zbožnost i spásu. Skrze...



Svitky svatých -14. srpna 723

TICHÁ - Shlédni, Pane, na dary lidu svého, zaslíbené 
k oslavě svatých, a jejich zpečetění tvé pravdy ať nám 
prospívá k spasení. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijetí tvých svátostí, Pane, ať nás 
zachrání a upevní ve světle tvé pravdy. Skrze Pána...

14. srpna
Svatvečer Nanebevzetí blah. Panny Marie

Sv. Eusebius, kněz římský, za císaře Konstantia II. ariánsky smýšlejícího 
kolem r. 350 uzavřen ve svém dómě, kdež sedm měsíců vytrval na modlit
bách, až zemřel.

INTROIT Z- 44,13 a 15-16. O přízeň tvou ucházeti se 
budou všichni bohatýři lidu, uváděny budou za ní ke 
králi panny, družky její budou přiváděny k tobě s ra
dostí a plesem. Z- týž, 2. Přetéká srdce mé blahými 
vzněty, věnuji dílo své Králi. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Bože, jenž jsi panenské lůno blahosla
vené Marie za svůj příbytek zvoliti ráčil, dej, prosíme, 
abychom zabezpečeni jsouce její ochranou, radostně 
se mohli zúčastniti její oslavy. Jenž jsi živ a kraluješ...
Připomínka sv. Eusebia, vyznavače:
Bože, jenž nám výroční oslavou blaženého Eusebia, 
vyznavače svého, vléváš radost, popřej milostivě, aby
chom uctívajíce jeho narozeniny, též následováním je
ho příkladů k tobě směřovali. Skrze Pána našeho... 
Připomínka Ducha Svatého, str. 56.

ČTENÍ Sir. 24, 23-31, str sis.

GRADUÁLE - Požehnaná a úctyhodná jsi, Panno 
Maria, která bez dotčení studu shledána jsi byla Mat
kou Spasitele. Panno Bohorodičko, ten, jehož celý svět 
neobsáhne, ve tvé lůno se uzavřel, stav se člověkem.

EVANGELIUM Luk. 11,27-28, str.49 9 .



7 2 4 Svátky svatých -15. srpna

OFERTORIUM - Blahoslavená jsi, Panno Maria, 
která jsi nosila Tvůrce veškerenstva: porodila jsi toho, 
jenž tě stvořil, a na věky zůstáváš pannou.

TICHÁ - Dary naše ať doporučí tvé laskavosti, Pane, 
přímluva Bohorodičky, kterou jsi proto z tohoto světa 
vzal, aby se nás hříšníků u tebe důvěrně zastávala. 
Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka sv. Eusebia:
Žertvy chvály tobě, Pane, obětujeme na památku tvých 
svatých, jimiž doufáme dojiti vysvobození ze všech běd 
nynějších i budoucích. Skrze Pána našeho Ježíše...
Připomínka Ducha Svatého, str. 56, Preface obyčejná.

K PŘIJÍMÁNÍ - Blažené útroby Marie Panny, jež no
sily Syna Otce věčného.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Poskytni, milosrdný Bože, naší křeh
kosti ochranu, abychom zahajujíce oslavu svaté Ro
dičky Boží, přispěním její přímluvy povstali ze svých 
hříchů. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Připomínka sv. Eusebia:
Občerstveni pokrmem a nápojem nebeským, pokorně 
tě vzýváme, Bože náš, abychom byli chráněni přímlu
vami toho, na jehož památku jsme dary ty přijali. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou 
žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...
Připomínka Ducha Svatého» str. 56.

15. srpna
Nanebevzetí blahoslavené Panny Marie

Když Sv. Otec Pius X. zdobrovoluil svěcení některých svátků, z marián
ských svátků závaznými zůstaly: Neposkvrněné Početí a Nanebevzetí - 
počátek slávy Mariiny a dovršení její slávy. Také dogmaticky spolu sou
visí tyto svátky: Byla-li Maria uchována od dědičného hříchu, nevztaho
vala se na ni kletba hříchu: „V prach se obrátíš." Jako archa úmluvy, z 
neporušitelného vonného dříví zhotovená, vnesena byla na Sion, tak Ma
ría, nová Archa, jež chovala vtěleného Boha, vzata i s tělem na nebesa.



Svátky svatých - 15. srpna 725

Tato víra byla v Církvi od prvních století, neboť ve všech liturgiích se sla
ví svátek Nanebevzetí a „pravidlo kultu Btává se pravidlem víry" - lex 
orandi lex credendi.

INTROITUS - Gaudeá
mus omnes in Dómino, di
em festum celebrántes sub 
honóre beátae Maríae Vír
ginis: de cujus Assumptio
ne gaudent Angeli, et col- 
láudant Fílium Dei. Ps. 
44, g. Eructávit cor meum 
verbum bonum: dico ego 
ópera mea Regi. Glória...

INTROIT - Radujme se 
všichni v Pánu, den sváteč
ní slavíce ke cti blahosla
vené Marie Panny, z její
hož1 Nanebevzetí se radují 
andělé a spolu chválí Syna 
Božího. Z- 44, 2. Srdce mé 
přetéká blahými vzněty; 
věnuji dílo své Králi. Slá
va Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Promiň, prosíme, Hospodine, hříchy 
služebníků svých, abychom skutky svými se tobě líbiti 
nemohouce, spaseni byli přímluvou Rodičky Syna tvé
ho, Pána našeho. Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě 
Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy 24, 11-13, I5-s0- Ve 
všem hledala jsem odpočinutí a v dědictví Páně pře
bývati budu. Tehdy přikázal a řekl mi Stvořitel veške
renstva, a kterýž stvořil mě, spočinul v stánku mém, a 
řekl mi: V Jakobu přebývej a v Izraeli měj dědictví a 
ve vyvolených mých zapusť kořeny. A tak na Sionu 
utvrzena jsem a v městě posvěceném podobně jsem 
spočinula a v Jerusalemě moc má. A v lidu uctěném 
vkořenila jsem se a v údělu Boha mého, v dědictví je
ho, a v plnosti svatých jest přebývání mé. Jako cedr vy
výšena jsem naLibanu a jako cypřiš na horách Hermon- 
ských. Jako palma v Kádes vyvýšena jsem a jako růže 
štípená v Jerichu. Jak oliva spanilá na poli, a jako ja
vor vypínám se u vod městem tekoucích. Jako skořice 
a balšám libovonný vydala jsem vůni, jako výborná 
myrha vydala jsem vůni líbeznou.

GRADUALE Ps. 44, 5, GRADUALE Z- 44, 5, 
11-12. Propter veritátem, 11-12. Pro pravdu, mir
et mansuetudinem, et ju- nost a spravedlivost pove-



7 2 6 Svátky svatých -15. srpna

stítiam: etdedúčet te míra- de tě pravice tvá k činům 
bíliterdéxteratua. Audi.fí- podivuhodným. Slyš, Dce- 
lia, et vide, et inclína au- ro, a viz a nakloň ucha svá
rem tuam: quia concupí- ho, neboť Král zatoužil po 
vit Rex spéciem tuam. AI- kráse tvé. Aleluja, aleluja, 
lelúja, allelúja. Assúmpta Vzata jest Maria do nebe, 
est María in coelum: gau- radují se voje andělů. Ale- 
det exércitus Angelórum, luja.
Allelúja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše io, 38-42. Za onoho 
času Pán Ježíš vešel do jednoho městečka, a žena jedna 
jménem Marta přijala ho do domu svého. A ta měla 
sestru jménem Marii, která posadivši se Pánu k nohám 
poslouchala slova jeho. Ale Marta zabírala se hojnou 
obsluhou; přistoupivši pak k němu, pravila: Pane, ne- 
dbáš-li toho, že sestra má nechala mě samu sloužiti? 
Rci jí tedy, ať mi pomůže. Ježíš však odpověděv, řekl 
jí: Marto, Marto, pečlivá jsi a znepokojuješ se ve mno
ha věcech, ale jednoho jest potřebí. Maria nejlepší 
stránku vyvolila, která nebude odňata od ní. Rredo.

OFFERTORIUM - As- OFERTORIUM - Vzata 
súmpta est María in coe- jest Maria do nebe; radují 
lum: gaudent Angeli, col- se andělé, spolu chválíce 
laudántes benedicunt Dó- blahoslaví Hospodina, ale- 
minum. Alellúja. luja.

TICHÁ - Ať přispívá, Pane, lidu tvému modlitba Bo
ží Rodičky, a ačkoliv poznáváme, že podle podstaty 
těla z tohoto světa se odebrala, nechť zakusíme, že se 
v nebeské slávě u Tebe za nás přimlouvá. Skrze téhož 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou 
žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...
Preface o Panně Marii, str. 53.

COMMUNIO Luc. 10.42. K PŘIJÍMÁNÍ Luk. 10, 
Optimam partem elégit si- 42. Maria nejlepší stránku 
bi María, quae non auferé- vyvolila, která nebude od- 
tur ab ea in aetérnum. ňata od ní na věky.



Svátky svatých -18. srpna 7 2 7

PO PŘIJÍMÁNÍ -Účastni byvše stolu nebeského, vzý
váme milostivost tvou, Pane, Bože náš, abychom, Na
nebevzetí Bohorodičky uctívajíce, ode všeho hrozící
ho zla její přímluvou byli vysvobozeni. Skrze téhož...
Po celou oktávů Nanebevzetí se koná připomínka tohoto svátku, říká se 
Krédo. Preface rovněž o P.Marii.

16. srpna
Sv. Joachima, otce blah. Panny Marie, vyznavače

Podle východního podání, zachyceného sv. Epifaniem a sv. Janem Da- 
mašským, rozdílel stále výtěžek svého jmění na tři díly; první chrámu a 
kněžím, druhý chudým, třetí svým domácím. Při vší své spravedlnosti 
byl těžce zkoušen i potupen, že neměl dítka. Za jeho věrnost však jej od* 
měnil posléze Bůh, že se stal otcem Marie Panny.
INTROIT n i, g. Rozdílel a dával chudým, spra
vedlnost jeho zůstává na věky, čelo jeho vyvýšeno bu
de v slávě. týž, i. Blahoslavený muž, který se bojí 
Hospodina, který má velikou zálibu v jeho přikázáních. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi přede všemi svatými svý
mi vyvolil blaženého Joachima za otce Rodičky Syna 
svého, uděl, prosíme, abychom s úctou jej oslavujíce, 
také trvalé jeho ochrany zakoušeli. Skrze téhož Pána... 
(Dnes není připomínka oktávy Nanebevzetí.)

ČTENÍ Sir. 31, 8-11, str.476.

GRADUALE £. 111 > 9 a 2. Rozdílel a dával chudým, 
spravedlnost jeho zůstává na věky věkův. Mocné bu
de na zemi símě jeho, pokolení poctivých dojde požeh
nání. Aleluja, aleluja. Ó Joachime, choti svaté Anny, 
otče vznešené Panny, poskytuj zde služebníkům spás
nou pomoc. Aleluja.

EVANGELIUM Mat. 1,1-16, str.740.

OFERTORIUM £. 8, 6-7. Slávou a ctí korunoval jsi 
jej a ustanovil jsi jej nad díly rukou svých, Hospodine.



7 2 8 Svátky svatých • 17. srpna

TICHA-Přijmi, nejlaskavější Bože, oběť podanou tvé 
velebnosti ke cti svatého patriarchy Joachima, otce 
Marie Panny, abychom přímluvou jeho i jeho choti i 
přeblahoslavené dcery si zasloužili dosíci úplného od
puštění hříchů a slávy věčné. Skrze Pána našeho Ježí
še Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje... 
Preface o Panně Marii, str. 53.
K PŘIJÍMÁNÍ Luk. 12, 42. Věrný služebník a opatr
ný, jejž ustanovil pán nad svou čeledí, aby jim včas 
dával míru pšenice.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom skrze tyto svátosti, jež jsme přijali, přispěním zá
sluh a přímluv svatého Joachima, otce Řodičky milo
vaného Syna tvého, Pána našeho Ježíše Krista, zaslou
žili si účastni býti tvé milosti v čase nynějším a věčné 
slávy v budoucnu. Skrze téhož Pána našeho Ježíše...

17. srpna
Svatého Hyacinta, vyznavače

Mladý kanovník krakovský v Ítímě poznal sv. Dominika, přijai od něho 
řeholní roucho a řeholi a již na zpáteční cestě se svým bratrem Ceslavem 
zakládal kláštery, mezi nimi těž v Olomouci. Byl pravým synem sv. Do
minika, pln jeho horlivosti. Obrodil život náboženský v celé Polsce; ká
zal a zakládal kostely na Ukrajině. Zobrazuje se s monstrancí v jedné ru
ce a se Boškou P. Marie v druhé, což jednak připomíná, jak za vpádu ta
tarského zachránil z ohroženého chrámu Velebnou Svátost a sochu Mat-' 
ky Boží, jednak to vyznaěuje jeho úctu k Velebné Svátosti a k Panně Ma
rii • tajemství jeho úspěchů. Zemřel 15. srpna 1257 v Krakově a tamtéž 
v chrámě Nejsv. Trojice uložen. - MŠE ve svátek sv. vyznavače str. 476.
Po připomínce oktávy Nanebevzetí připomínka oktávy sv. Vavřince: 
MODLITBA - Vzbuď, Pane, v Církvi své Ducha, je
muž sloužil blažený jáhen Vavřinec, abychom jsouce 
jím proniknuti, snažili se milovati, co on miloval, a 
skutky plniti, čemuučil. Skrze Pána našeho Ježíše...

TICHÁ - Oběť naši zpříjemniž tobě svatá přímluva 
blaženého Vavřince, aby jsouc k jeho cti slavně koná
na, jeho zásluhami se stala milou. Skrze Pána našeho...



Svátky svatých -18. a 19. srpna 7 2 9

PO PŘIJÍMÁNÍ - Pokorně tě žádáme, všemohoucí 
Bože, abys nasytiv nás nebeskými dary, na přímluvu 
blaženého Vavřince trvalou záštitou nás opatroval. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

18. srpna
Den v oktávě Nanebevzetí Panny Marie

Sv. Agapit, mladíček 151etý, podstoupilnejhroznějšímuky: vězněn, týrán 
hladem, šlachami bit, pálen uhlím, vroucí vodu mu lili do útrob, zavěsili 
ho nohama vzhůru a dýmem dusili, znovu bičovali, a když sílen jsa mocí 
Boží všecko překonal a dravá zvěř před ním zkrotla, byl nakonec stát, asi 
r. 257 v Přeneste. - MŠE jako ve svátek Nanebevzetí, str. 725.
Připomínka sv. Agapita, mučedníka:
MODLITBA - Ať se raduje, Bože, Církev tvá sílena 
jsouc přispěním svatého Agapita, mučedníka tvého, a 
jeho slavnými přímluvami ať setrvává ve zbožné odda
nosti i v bezpečnosti. Skrze Pána našeho Ježíše...

TICHÁ - Přijmi, Pane, dary, jež tobě přinášíme o 
slavnosti svatého mučedníka, jehož zastáním doufáme 
dojiti vysvobození. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasytiv, Pane, čeleď svou posvát
nými dary, rozněcuj nás vždy, prosíme, přímluvou to
ho, jehož svátek slavíme. Skrze Pána našeho Ježíše...

19. srpna
Svatého Jana Euday vyznavače

První zdůvodnil a šířil liturgickou úctu k Božskému Srdci Páně a Panny 
Marie. Původem z Normandie (1601) vstoupil do kongregace oratoriánů 
a konal 20 let horlivě misie. Ve snaze o prohloubeni výchovy kleru za vlá
dy jansenismu založil novou kongregaci Ňejsv. Srdci Ježíše a Marie k za
kládáni a vedeni seminářů a k lidovým misiím. Na záchranu kleslých dí
vek založil Kongregaci Dobrého Pastýře. Zesnul 19. srpna 1680 .-MŠEve 
svátek sv. vyznavače str. 476, s touto modlitbou:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Jana, vyznavače 
svého, podivuhodně rozplamenil k šíření úcty k přesva
tým Srdcím Ježíše a Marie a skrze něj dal v Církvi své



73o Svátky svatých - 20. a 21. srpna

sdružiti nové duchovní rodiny, uděl, prosíme, abychom 
uctívajíce jeho blahé zásluhy, také příklady jeho ctno
stí se vzdělávali. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

20. srpna

Svatého Bernarda, opata a Učitele Církve
Nadmíru sličný a nadaný jinoch opouští otcovský hrad a odebírá se do 
vymírajícího kláštera Cisterckého (Citeaux) u Dijonu. Provází ho tam 30 
druhů, mezi nimi 5 jeho rodných bratrů. V klášteře nastal nový radostný 
život vroucí modlitby, tuhé práce a hrdinného umrtvování. Příklad Ber
nardův přivábil mnoho jiných jinochů, takže bylo nutno založiti nové kláš
terní osady, v Clairveaux, Trois Fontains a j. Vynikající osobnosti du
chovni i světské stávají se pokornými učedníky Bernardovými. Na pros
by biskupů vychází Bernard kázat, strhuje svou ohnivou a sladkou vý
mluvností k nápravě mravů, smiřuje rozvaděné panovníky, dopomáhá 
k uznáni papeže Innocence II. proti vzdoropapeži Anakletovi II. Dává 
podnět k II. výpravě křížové, k účasti na ní pohnul též českého knížete 
Vladislava II. Zasahoval, ač chudý mnich, do dějů tehdejší Evropy moc
něji než nejmocnější jeho vrstevníci. Byl pravou rukou papežů i panov
níků. Je obnovitelem řeholního života, velikým reformátorem mravů. Je
ho bohaté spisy vynikají jasným, plynným a lahodným slohem, zvláště 
jeho homilie o P. Marii jsou nejkrásnějším! stránkami, jež kdy byly o Mat- 
ce Boží napsány. - Zesnul 621etý 20. srpna 1153. - MŠE ve svátek svatého 
Učitele Církve, str. 474, kromě: - Čtení Sir. 31, 8-11, str. 476.

21. srpna
Sv. Jany Františky Frémiot z Chantal,  vdovy

Narodila se v době rozmachu kalvínství a od dětství byla naplněna od
porem k té zrůdné sektě. Na přání otcovo se provdala za barona de Chan
tal a byla vzornou manželkou a matkou šesti dítek, Osmadvacetiletá o- 
vdověla a bylo jí snášeti mnoho protivenství. Nalezla oporu ve sv. Fran
tišku Salcském, biskupu ženevském, jehož si zvolila za duchovního rádce. 
S jeho přispěním založila nový řeholní řád, jenž ještě za jejího života vzro
stl na 87 klášterů, Sama se pokládala za nejposlednější ze sester. Zesnula 
r. 1641. Jest pochována v Annecy v novém nádherném chrámě u oltáře, 
po jehož druhé straně odpočívá sv. František Saleský. - MŠE ve svátek 
sv.íeny, str.493, kromě modliteb:

MODLITBA - Všemohoucí a milosrdný Bože, jenž jsi 
svatou Janu Františku, láskou k tobě zanícenou, po 
všech stezkách života na cestě k dokonalosti podivu
hodnou statečností ducha obdařil a jenž jsi skrze ni 
Církev svou novou duchovní družinou ozdobiti ráčil,



Svátky svatých - 22. srpna 73*

uděl pro její zásluhy a na její přímluvy, abychom my, 
kteří u vědomí své slabosti ve tvou sílu doufámê  při
spěním nebeské milosti všecka svá protivenství překo
nali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého... 
Připomínka Nanebevzetí P. Marie, str. 725. Po Evangeliu se říká Krédo.

TICHÁ - Tim ohněm lásky nás, prosíme, Pane, tato 
oběť spásy rozplameniž, kterým srdce svaté Jany Fran
tišky prudce zanítila a plameny věčné lásky spalovala. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...
Připomínka Nanebevzetí P. Marie, str. 726. - Preface o P. Marii, str. 53.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Vlij v nás, Pane, Ducha své lásky, 
a posilou nebeského chleba nás nasytiv, učiň, abychom 
pozemskými věcmi pohrdali a tebe, jediného Boha, 
čistou myslí vyhledávali. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
Připomínka Nanebevzetí Panny Marie, str. 727.

2 2. srpna
Oktáva Nanebevzetí Panny Marie

MŠE jako ve svátek Nanebevzetí, str. 725.
Sv. Timotheus přišel z Antiochie do ftíma, kdež kázal za papeže Melchia- 
da (311*314). Vězněn, mučen a stát.
Sv. Hipolit za císaře Alexandra jakožto význačný obhájce víry spoután 
a uvržen do bahniště. Sv. Symforián umučen v mladistvém věku za císa
ře Aureliana (270*275) u Au tunu.
PHpomínka sv. Timothea, Hipolita a Symforiána.

MODLITBA - Poskytni nám, prosíme, Pane, svou pří
zeň a pomoc a na přímluvy blažených mučedníků svých 
Timothea, Hipolita a Symforiána vztáhni na nás pra
vici své slitovnosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

TICHÁ - Příjemná ti budiž, Pane, oběť, kterou na po
čest tvých svatých přináší lid tobě zasvěcený u vědomí, 
že jejich zásluhami se mu v útrapách dostalo pomoci. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...



732 Svátky svatých - 22., 23. a 24. srpna

PO PŘIJÍMÁNÍ - Božským darem štědře pohoštěni, 
prosíme, Pane, Bože náš, aby na přímluvu svatých mu
čedníků tvých Timothea, Hipolita a Symforiána bylo 
nám dáno stále žíti v jeho účastenství. Skrze Pána...

22. srpna
Svatého Filipa Benicia, vyznavače

Jsa od dětství neobyčejně oddán Panně Marii, vzrůstal ve ctnostech. Ve 
20. roce byl prohlášen doktorem lékařství. Ve snu poučen od Matky Bo
ží, vstoupil do nedávno založeného řádu služebníků Panny Marie čili Ser* 
vitů a stal se jeho chloubou. Z pokory dlouho odmítal přijetí kněžského 
svěcení. Unikl, když ho chtěli zvoliti biskupem i papežem. Stal se andě
lem smíru ve Florencii, kdež řádily boje mezi Guelfy a Ghibeliny. Umíra
je 23. srpna 1285 žádal, aby mu podali jeho knihu. Bratří mu dávali bre
viář i jiné knihy; těch nemínil. Ukázal na kříž, a když mu jej vložili do 
rukou, tiskl jej alíbal, řka: „To je má kniha. V té jsou zapsána všecka dob
rodiní mého Spasitele/' - Na Karlově mostě v Praze je jeho socha. • MŠE 
ve svátek svatého vyznavače II., str. 478.

MODLITBA - Bože, jenž jsi nám skrze svatého Filipa, 
vyznavače svého, vzácný příklad pokory poskytl, dej 
služebníkům svým, aby jej následujíce, pohrdali štěs
tím světa a vyhledávali stále statků věčných. Skrze...
Připomínka svatvečera sv. Bartoloměje, str. 446, a Evangelium svatve
černí na konci Mše svaté.

23. srpna
též Svatvečer svatého Bartoloměje, apoštola

MŠE ve svatvečer Apoštola, str. 446. - Připomínka sv. Filipa Benicia z před
chozí Mše.

24. srpna
Svatého Bartoloměje, apoštola

Slul vlastně Nathanael. Spasitel vydal o něm svědectví, když se s ním po
nejprv setkal: „Hle, pravý Izraelita, v němžto není lsti." Po seslání Du
cha Svatého kázal ve Šťastné Arabii, kdež zanechal opis Evangelia sv. Ma
touše. Ve Velké Armenii uzdraviv dceru královu, obrátil ji i krále na víru. 
Králův bratr však s pohanskými kněžími apoštola uvěznil a umučil, dav 
mu za živa stáhnouti kůži s těla. Jeho ostatky později přeneseny do Ří
ma, kdež uloženy v jeho chrámu na ostrově tiberském.



Svátky svatých - 24. srpna 733

INTROIT Ž- I3&, I7- Octu velikou vzdávám přáte
lům tvým, Bože; silně upevněno jest prvenství jejich. 
Z- týž, 1-2. Hospodine, prozkoumal jsi mne a poznal jsi 
inne; ty víš o mém ulehnutí i o mém povstání. Sláva...

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jenž nám dneš
ního dne dopřáváš ctihodné a svaté radosti svátkem 
blaženého apoštola svého Bartoloměje, dej, prosíme, 
Církvi své, aby milovala, co věřil, a hlásala, čemu učil. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola ke Korintským 12, 
27-31. Bratři! Vy jste tělem Kristovým a údy jeho po
dle údělu. A některé Bůh ustanovil v církvi předem 
apoštoly, po druhé proroky, po třetí učiteli; potom u- 
dělil moci divótvorné, potom dary uzdravování, po
máhání, vedení správy, rozličnost jazyků, vykládání 
řečí. Zdaliž jsou všichni apoštoly? Zdali všichni pro-, 
roky ? Zdali všichni učiteli ? Činí-li všichni divy? Mají- 
liž všichni dar uzdravování? Zdaliž všichni mluví ja
zyky? Zdali všichni vykládají? Horlete však o dary 
lepší.

GRADUÁLE 44, 17-18. Ustanovíš je knížaty nad 
veškerou zemí; pamětlivi budou jména tvého, Hospo
dine. Za otce tvé zrodí se ti synové, proto národové vy
znávati budou tebe. Aleluja, aleluja. Tebe slavný apo
štolů sbor chválí, Hospodine. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 6, 12-19. Za onoho 
času vyšel Pán Ježíš na horu se pomodlit a přes noc tr
val na modlitbě k Bohu. A když se rozednilo, povolal 
k sobě učedníky své a vyvolil z nich dvanácte, - jež ta
ké apoštoly nazval: Simona, jemuž dal jméno Petr, a 
Ondřeje, bratra jeho, Jakuba a Jana, Filipa a Bartolo
měje, Matouše a Tomáše, Jakuba syna Alfeova a Ši
mona, jenž slove Horlivec, a Judu bratra Jakubova a 
Jidáše Iškariotského, jenž se stal zrádcem. A sestoupiv 
s nimi, stanul na rovině, jakož i zástup učedníků jeho 
a četné množství lidu ze všeho Judska i z Jerusalema



734 Svátky svatých - 25. srpna

a z přímořské krajiny tyrské a sidonské, kteří přišli, aby 
ho poslechli a byli uzdraveni od neduhů svých. A byli 
uzdravováni také ti, kteří byli trápeni od duchů nečis
tých. A veškeren zástup hledal se ho dotknouti, neboť 
moc vycházela od něho a uzdravovalâ všecky, Krédo.

OFERTORIUM Ž- I3®-> I7- Učtu velikou"vzdávám 
přátelům tvým, Bože; silně upevněno jest prvenství je
jich.

TICHÁ - Konajíce slavnost svatého apoštola'tvého 
Bartoloměje, prosíme, Pane, abychom obětujíce k jeho 
cti oběť chvály, získali jeho přispěním tvá dobrodiní. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž... 
Preface o sv. Apoštolech, str.54.
K PŘIJÍMÁNÍ Mat. ig, s8. Vy, kteří jste mne násle
dovali, seděti budete na trůnech, soudíce dvanáct po
kolení izraelských.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijatý závdavek věčného vykou
pení budiž nám, prosíme, Pane, na přímluvu svatého 
Bartoloměje, apoštola tvého, pomocí pro život nynější 
i budoucí. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

25. srpna
Svatého Ludvíka krále, vyznavače

Syn sv. Blanlcy, jež mu od dětství vštěpovala, aby se bál hříchu víc než 
smrti. Panovník podle srdce Božího. Statečný, spravedlivý a plný dobro
ty a lásky k chudým a trpícím. Upevniv pokoj a řád v zemi, vydal se na 
křížovou výpravu do Svaté země. Přinesl do Paříže část Kříže a Trnové 
koruny, pro něž dal vystavěti proslulou „svatou kapli". Na druhé výpra
vě podlehl útrapám, 25. srpna 1270 v Tunisu. - MŠE ve svátek sv. vyzná
váte str. 476, kromě těchto čáatek:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Ludvíka, vyzna
vače svého, z království pozemského povznesl do slávy 
říše nebeské, pro jeho zásluhy a na jeho přímluvu tičiň 
nás, prosíme, společníky Krále králů,’ Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...



Svátky svatých * 25. srpna 7 3 5

ČTENÍ Moudr, io, 10-14, stí. «4.
EVANGELIUM podle sv. Lukáše 19,12-26. Za onoho 
času pověděl Pán Ježíš učedníkům svým toto podoben
ství: Jeden urozený člověk odebral se do daleké kraji
ny, aby ujal pro sebe království a opět se vrátil. Povo
lav deset služebníků svých, dal jim deset hřiven a řekl 
jim: Těžte jimi, dokud nepřijdu. - Ale spoluobčané je
ho nenáviděli ho a poslali za ním poselství se vzkazem: 
Nechceme, aby tento kraloval nad námi. - Když se 
tedy vrátil, nastoupiv království, dal povolati k sobě 
ony služebníky, kterým byl dal peníze, aby zvěděl, ko
lik každý vytěžil. I přišel první a řekl: Pane, hřivna tvá 
vyzískala deset hřiven. On mu řekl: Dobře, služebníku 
dobrý, že jsi byl nad málem věrný, měj moc nad desí
ti městy. A přišel druhý,řka: Pane, hřivna tvá vyzíska
la pět hřiven. I tomu řekl: Také ty buď nad pěti měs
ty. Přišel jiný a řekl: Pane, tu jest hřivna tvá, kterou 
jsem měl uloženu v šátku; neboť bál jsem se tebe, po
něvadž jsi člověk přísný: bereš, čeho jsi nepoložil, a 
žneš, čeho jsi nerozsel. Dí mu: Z úst tvých tě soudím, 
služebníku špatný. Věděl jsi, že já jsem člověk přísný, 
bera, čeho jsem nepoložil, a žna, čeho jsem nerozsel? 
I proč jsi neuložil peněz mých, abych já přijda vybral 
je i s úrokem ? A řekl těm, kteří tu stáli: Vezměte od 
něho hřivnu a dejte tomu, který má deset hřiven. I 
řekli mu: Pane, má deset hřiven. Pravím vám, že kaž
dému, kdo má, bude dáno, tomu pak, kdo nemá, bude 
odňato i to, co má.

25. srpna v Cechách
Přenesení svatého Vojtěcha biskupa, Radima 
a pěti bratří, mučedníků

Kníže Břetislav I . r. 1038 se vypravil vojensky do Polska a dobyl Hnězd- 
na, kde bylo uloženo tělo sv. Vojtěcha, jež chtěl přenést! do Prahy. Bi
skup Šebíř nařídil třídenní půst a modlitbu pokáním za neřesti, proti 
nimž sv. Vojtěch mamě zápasil, zvláště nepořádné sfiatky, znesvěcování 
dnů Páně, pohanské pohřbívání mrtvých. Když se všichni odřekli hříchů 
a slíbili žíti křesťansky, vyzdviženo bylo tělo sv. Vojtěcha, arcibiskupa 
Radima a pěti bratří benediktinů a slavný průvod dospěl 24. srpna 1039



736 Svátky svatých - 26. a 27. 6rpn&

do Prahy. - Tytéž zlořády, jež mučily srdce sv. Vojtěcha, rozmohly se u 
nás v posledních desítiletích znovu! - MŠE ve svátek sv. mučedníků 1. r 
vyjma nížeuvedené částky a Čteni (Žid. 11. 33-39) na str. 531.

INTROIT - Radujme se všichni v Pánu, den svátečni 
oslavujíce přenesení svatých mučedníků, z jejichž mu
čednictví se radují Andělé a spolu chválí Syna Božího.

32, 1. Plesejte spravedliví v Hospodinu, upřímným 
přísluší pěti chvalozpěvy. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, li
du svému, aby raduje se na zemi z přenesení tvých 
svatých1 Vojtěcha, Radima a Benedikta s bratřími, 
směl též požívati věčného s nimi společenství v nebe
sích. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého... 
Připomínka sv. Ludvíka krále z předešlé Mše, str. 734.

26. srpna
Svatého Zefyrina,papeže mučedníka

Řídil Církev v letech 198-217, upevnil ji a zvelebil a zabezpečil proti mou* 
tanistům. - MŠE ve svátek sv.papeže, str. 447.

27. srpna
Svatého Josefa Kalasanského, vyznavače

Hodem Španěl, stal se záhy doktorem práv, načež se oddal studiím boho- 
vědným. Působil jako kněz v zanedbaných krajích pyrenejských. Na pou
ti do Říma poznal žalostný stav chudých dětí, jejichž rodiče nemohli pla
titi za vyučování ve Školách. Činil pokusy, aby některé ze stávajících řá
dů se ujímaly chudých dětí a poskytovaly jim vyučováni, sám nabízeje 
své služby. Když se nesetkal s porozuměním, sám založil v Římě takovou 
školu, v níž se shromažďovalo na stadětí.Kdyžizámožnlposílalik němu 
své děti, vzbudilo to závist světských učitelů, kteří proti němu štvali cír
kevní i státní úřady. Přesto Josefovo dílo rostlo a vznikla z něho ,,kon
gregace pobožných škol", učitelský řád „piaristů". Piaristé byli voláni 
do všech zemí. Ještě za života Josefova byly i u nás založeny školy piaris
tů v Mikulově, Strážnici, Litomyšli a j . Zemřel 921etý r. 1648.

INTROIT Z- 33, I2- Pojďte, dítky, slyšte mne: bázni 
Páně budu vás učiti. Z  týž, 2. Dobrořečiti budu Hos
podinu každého času, vždycky chvála jeho v ústech 
mých. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...



Svátky svatých - 27. srpna 737

MODLITBA - Bože, jenž jsi skrze svatého Josefa, vy
znavače svého, ráčil k výchově mládeže v duchu vědo
mosti i zbožnosti novou pomocnou družinu Církvi své 
opatřiti, uděl nám, prosíme, abychom jeho příkladem 
i přímluvou tak činili a učili, abychom odměny věčné 
dosáhli. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

ČTENÍ Moudr, io, 10-14, atr,454.

GRADUALE Z- 36, 3°-3z- Ústa spravedlivého pro
nášejí moudrost a jazyk jeho vyslovuje soud. Zákon 
Boha jeho jest v srdci jeho, proto neklopýtnou kroky 
jeho. Aleluja, aleluja. Jak. 1. 12. Blahoslavený muž, 
který vytrvá v pokušení, neboť když bude zkušen, ob
drží korunu života. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 18, /-5. Za onoho 
času přistoupili učedníci k Ježíšovi a řekli: Kdo myslíš 
je větší v království nebeském? A Ježíš zavolav pacho
le postavil je uprostřed nich a řekl: Amen, pravím vám: 
Neobrátíte-li se a nebudete jako maličcí, nevejdete do 
království nebeského. Kdo tedy se poníží jako pachole 
toto, ten jest větší v království nebeském. A kdo přijme 
jedno pachole takové ve jménu mém, mne přijímá.

OFERTORIUM Z-9,38. Žádost chudých vyslýcháš, 
Hospodine, ochotně nakloňuješ ucho své k přání srdce 
jejich.

TICHÁ - Plníme oltář tvůj, Pane, věnovanými dary, 
aby nám získaly tvé slitování snažnou přímluvou toho, 
v jehož ochraně jsi nám dopřál pomoci. Skrze Pána...

K PŘIJÍMÁNÍ Mar. 10,14. Nechte maličkých jíti ke 
mně a nebraňte jim, neboť takových jest království Boží.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Posvěceni, Pane, spasitelným ta
jemstvím prosíme, abychom na přímluvu svatého Jo
sefa, vyznavače tvého, stále zdárněji prospívali ve zbož
nosti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...



738 Svátky svatých - 28. srpna

28. srpna
Svatého Augustina, biskupa, vyznavače 
a Učitele Církve

Syn Afričana Patricia a sv. Moniky narozený v Tagaste v Numidii, po le
tech zmítání a tápáni, nevěry, pochybností, bludů a hříchů strhává vše* 
cka pouta a vzlétá orlím letem k Světlu-Kristu. Vrozené neobyčejné dary 
duchovni vydaly podivuhodnou úrodu, byvše oplodněny milostí. Veliký 
rozjimatel, filosof, theolog, kazatel, spisovatel, pastýř duši, zůstává stále 
jedním z největších světel Církve. Svůj život a své obrácení vyličuje v kni- 
zeVyznání, která přivedla mnohotápajícíchdušíkeKristu. Byv 36 let bi
skupem v Hipponu, zesnul za vandalského obléhání města 28. srpna r. 480. 
Sv. Hermes, městský prefekt římský, popraven s papežem Alexandrem I. 
asi r. 116. - MŠE ve svátek sv. Učitele Církve, str. 474, kromě modlitby a 
Qraduále, s připomínkou sv. Herma, mučedníka.

MODLITBA - Rač vyhověti, všemohoucí Bože, snaž
ným prosbám našim a poskytuje nám důvěru v žádoucí 
slitování, na přímluvu svatého Augustina, vyznavače 
svého a biskupa, prokaž nám dobrotivě své osvědčené 
milosrdenství. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Připomínka sv. Herma, mučedníka:
MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Herma, mučed
níka svého, ctností stálosti utužil, dej nám, abychom 
jej následujíce, z lásky k tobě požitky světa pohrdali 
a žádného jeho protivenství se nebáli. Skrze Pána...

GRADUÁLE• £.36,30-21. Ústa spravedlivého proná
šejí moudrost a jazyk jeho vyslovuje soud. Zákon Bo
ha jeho v srdci jeho a neklopýtnou kroky jeho. Alelu
ja, aleluja. 88, si. Nalezl jsem si Davida, sluhu své
ho, olejem svým svatým pomazal jsem ho. Aleluja.
Připomínky sv Herma:
TICHÁ - Oběť chvály tobě, Pane, přinášíme na pa
mátku tvých svatých, i prosíme, dej, ať to, co jim zjed
nalo slávu, nám prospěje k spasení. Skrze Pána...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Obdařeni nebeským požehnáním, 
prosíme, Pane, dobrotivost tvou, aby to, co pokorně 
konáme, přímluvou blaženého Herma, mučedníka tvé
ho, zůstavilo v nás spasitelné účinky. Skrze Pána.,.



Svátky svatých - 29. srpna 739

29. srpna
Štítí svatého Jana Křtitele

Předchůdce Páně vykonav své významné poslání, aby lidu ukázal Mesiá
še a přivedl knému učedníky, ustupuje do pozadí, Jak sám byl řekl: „Mně 
dlužno se zmenšovati, Jemu růsti." Je však i v tom předchůdcem Páně, 
že dává život na svědectví Pravdě.
Sv. Sabina, urozená paní z TJmbrie, byla přivedena k víře svou služebnou 
Seraph. Když tato zemřela a Sabina ji s úctou pochovala, byla též uvěz
něna a pro pohrdání státním božstvem popravena r. 126 v Bímě.

INTROIT £  118, 46,47. Mluvil jsem o tvých svědec
tvích před králi neboje se hany, a rozjímal jsem o tvých 
přikázáních, jež jsem si zamiloval velmi. gi, s. Dob
ré jest oslavovati Hospodina a prozpěvovati jménu tvé
mu, Nejvyšší. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Úctyhodná slavnost svatého Jana Křti
tele, předchůdce tvého a mučedníka, ať nám, prosíme, 
Pane, poskytne účinnou pomoc k spasení. Jenž jsi...
Připomínka sv. Sabiny:
Bože, jenž jsi mezi jinými zázraky své moci též křeh
kému pohlaví poskytl vítězství v mučednickém zápa
se, uděl milostivě, abychom narozeniny blažené Sabi
ny, mučednice tvé, uctívajíce, podle jejích příkladů k 
tobě směřovali. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ z proroka Jeremiáše i, 17-19. V těch dnech 
oslovil mne Hospodin a řekl: Přepásej svá bedra a vstaň 
a mluv k pokolení Judovu všecko, co budu tobě uklá
dati; nelekej se tváře jejich, nedopustím, aby ses jich 
bál. Já totiž činím z tebe dnes pevnost, železný sloup 
a bronzovou zeď veškeré říši, judským králům, kníža
tům jejich, kněžím i lidu. Budou bojovati proti tobě, 
avšak vrchu nenabudou; jáť budu s tebou - praví Hos
podin - abych vysvobodil tebe!

GRADUALE Z- 9 l> I3-I4- Spravedlivý jako palma 
pokvete; jako cedr na Libanu se rozroste v dómě Hos
podinově. Hlásati bude milosrdenství tvé od jitra a věr
nost tvou od večera. Aleluja, aleluja. Oseáš 14,6. Spra



740 Svátky svatých - 29. srpna

vedlivý vypučí jako lilie a pokvete na věky před Hos
podinem. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Marka 6, 17-29. Za onoho 
času dal Herodes zatknouti Jana a vsaditi do žaláře 
pro Herodiadu, manželku bratra svého Filipa, poně
vadž ji pojal za manželku. Neboť Jan říkával Herodo
vi: Není dovoleno tobě míti manželku bratra tvého. 
Herodias pak nevražila na něho a chtěla ho usmrtiti, 
ale nemohla, neboť Herodes se bál Jana, věda, že to 
jest muž spravedlivý a svatý; i chránil ho a mnoho či
nil vyslechnuv jej, a rád ho poslouchal. Přišel však den 
příhodný: Herodes učinil v den svých narozenin hosti
nu svým velmožům a plukovníkům i předním mužům 
galilejským. Když pak tam vešla dcera právě té He
rodiady a tančila a zalíbila se Herodovi i těm, kteří s 
ním stolovali, řekl král dívce: Požádej mne, zač chceš, 
a dám tobě. A přisáhl jí: Začkoli požádáš, dám tobě, 
byť to byla polovice mého království. Ona pak vyšla a 
řekla matce své: Zač mám žádati ? A ta řekla: Za hla
vu Jana Křtitele. I vrátila se hned s chvatem ke králi 
a prosila ho řkouc: Chci, abys mi dal ihned na míse 
hlavu Jana Křtitele. I zarmoutil se král; pro přísahu 
však a pro ty, kteří s ním stolovali, nechtěl ji oslyšeti, 
ale poslav hned kata, rozkázal přinésti hlavu jeho na 
míse. I sťal jej v žaláři a přinesl hlavu jeho na míse a 
dal ji dívce, a dívka dala ji matce své. Uslyševše to učed
níci jeho, přišli a vzali tělo jeho a pochovali je v hrobě.

OFERTORIUM Z- 20, 2-3. Ze síly tvé, Pane, raduje 
se spravedlivý a nad spásou tvou plesá převelice; žá
dost srdce jeho vyplnil jsi jemu.

TICHÁ- Dary, jež tobě, Pane, obětujeme na poěest utr
pení svatého mučedníka tvého Jana Křtitele, ať nám, 
prosíme, jeho přímluvou poslouží k spasení. Skrze...
Připomínka sv. Sabiny:
Obětní dary tobě, Pane, zásluhami blažené Sabiny, 
mučednice tvé, zasvěcené, dobrotivě přijmi a uděl, aby



Svátky svatých - 30. srpna 741

nám sloužily k ustavičné pomoci. Skrze Pána našeho...

K PŘIJÍMÁNÍ Z- 2°> 4- Vstavil jsi mu, Pane, na hla
vu korunu z drahého kamení.

/

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nám poskytne, Pane, slavnost 
svatého Jana Křtitele, abychom vznešené svátosti, jež 
jsme přijali, uctívali v jejich významu a tím více se tě
šili z jejich působení v nás. Skrze Pána našeho...
Připomínka sv. Sabiny:
Božským darem štědře nasyceni, prosíme, Pane, Bože 
náš, abychom na přímluvu blažené Sabiny, mučedni
ce tvé, v jeho účastenství stále byli živi. Skrze Pána...

30. srpna
Svaté Růženy Limánské,panny

Narodila se v peruánském mëstë Limě r. 1586. Na tvářích dítěte jako by 
byly kvetly růže, proto příbuzní pominuvše původní jméno, nazývali ji 
Kosa, růže Panny Marie. Od dětství zaslíbila své. srdce Pánu Ježíši. Vzala 
si za vzor sv. Kateřinu Sienskou. Od Krista Pána uslyšela později 9lova: 
„Kůže srdce mého, buď mou nevěstou!" Aby se božskému Snoubenci při
podobnila, ukládala si kruté umrtvování, činíc pokání za hříšníky. Při
jala roucho sv. Dominika, ale zůstala v rodině, konajíc služebné práce a 
přisluhujíc nemocným. Zesnula 24. srpna 1617. Jest „prvním květem sva
tosti na půdě Jižní Ameriky".
Sv. Felix veden za Diokleciána na popravu. Cestou přidružil se k němu 
neznámý levita, objal jej a vyznal Krista, i byl s ním stát. Křesftané ne
znajíce jeho jména nazvali bo Adauctus = přidaný.
MŠE ve svátek sv. panny I., str. 486, kromě modlitby:
MODLITBA - Štědrý dárce všeho dobra, všemohoucí 
Bože, jenž jsi blaženou Růženu záhy zrosil nebeskou 
milostí, aby krásou panenství a trpělivosti k chloubě 
Indů vykvetla, dej nám, služebníkům svým, abychom 
po vůni její líbeznosti běžíce, libou vůní Kristovou stá
ti se zasloužili. Jenž s tebou žije a kraluje...
Připomínky sv. Felixe a Adaukta, mučedníků:
Velebnost tvou, Pane, pokorně vzýváme: jako nás při
pomínkami svých svatých stále oblažuješ, tak nás vždy
cky jejich přímluvami rač chrániti. Skrze Pána...



742 Svátky svatých - 31. srpna a 1. září

TICHÁ - Popatř, Pane, na oběti svého lidu, a poně
vadž se snaží zbožnou myslí ke cti svatých je slaviti, 
dej, ať pocítí, že mu prospívají ke spáse. Skrze...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Pohoštěni posvátnými dary, prosí
me, Pane, abychom na přímluvu tvých svatých neustá
le v díkůčinění setrvávali. Skrze Pána našeho...

31. srpna
Svatého Rajmunda Nonnata,  vyznavaíe

Non natus -  nenarozený. Přišelí na svět tím způsobem, že byl vyříznut 
z života zemřelé již matky. Zasvětil se P. Marii a na její pokyn vstoupil 
do nově založeného řádu de Mercede na vykupování zajatých, zvláště 
křestanů, kteří krutě strádali pod jařmem Saracénů. Byl poslán do Afri
ky, kdež mnoho zajatců vysvobodil, až i sám se dal uvěznit jako rukojmí 
a trpěl mnoho trýzni, než byl vysvobozen. Pro své zásluhy byl jmenován 
kardinálem, zůstal však prostým řeholníkem. Přetrpěnýmiútrapami chřa
dl, zemřel 361etý 31. srpna 1240. - MŠE ve svátek sv.vyznáváte /..str.476, 
s modlitbou:
MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Rajmunda, vy
znavače svého, podivuhodným učinil ve vykupování 
svých věřících ze zajetí bezbožníků, uděl nám na jeho 
přímluvu, abychom z okovů hříchů jsouce vyproštěni, 
svobodnou myslí, co se tobě líbí, vykonávali. Skrze...

i. září
Svatého Jiljí, opata

Zbožný jinoch athénský po smrti rodičů rozdal zděděné jmění a aby unikl 
Iidem, kteří se divili jeho ctnostem, odebral se do Gallie a usadil se neda
leko ústí Rhóny v lesní jeskyni. Tam byl prozrazen laní, kterou visigot- 
ský král Vamba stíhal a jež se utekla k němu. Král přilnul k Jiljimu a při
měl ho, aby svolil k vystavěni kláštera u jeskyně. Tam se pak shromaž
ďovali bohabojní muži, žijíce pod vedením sv. Jiljí podle řehole sv. Be
nedikta. Zemřel asi r. 725. Citá*se k 14 sv. pomocníkům.
Dvanáct bratři mučedníků, jejichž matka slula Tekla, umučeno bylo v 
Africe a jejich ostatky byly převezeny do Beneventa, kdež svatí bratří 
požívají veliké úcty.
MŠE ve svátek sv. opata, str. 480 - Připomínky Dvanácti sv. mučedníků:

MODLITBA - Bratrská družina mučedníků tvých, Pa
ne, ať nás oblaží, dopomůže nám k růstu v ctnostech



Svátky svatých - 2. září 743

a mnohonásobnou svou přímluvou nás těší. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

TICHÁ-Dej, Pane, ať tajemství tvá na památku tvých 
svatých mučedníků s nábožnou myslí konáme, aby se 
nám jimi zvětšila ochrana i radost. Skrze Pána...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, 
abychom uctívajíce svátostnou účastí památku svatých 
mučedníků, také stálým vzrůstem ve víře jich následo
vali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

2. září
Svatého Štěpána,  krále a vyznavače

Syn uherského knížete Gejzy Vajk píi biřmování dostal od sv. Vojtěcha 
jméno Štěpán. Pojal za chot horlivou křesťanku Gizelu, sestru sv. Jind
řicha. Budoval po celé zemi chrámy a kláštery, povolával kněze a řehol
níky do země, podporoval štědře chudé a poutníky, byl otcem a učitelem 
lidu. Papež Silvestr II. mu poslaldrahocennoukorunu, kterou byl koruno
ván za krále 15. srpna 1000 v Ostřihomě. Zasvětil svou říši P. Marii a ve 
svátek jejího Nanebevzetí 1038 zemřel. - MŠE ve svátek sv. vyznáváte I., 
str. 470, s těmito změnami:

MODLITBA - Dopřej své Církvi, prosíme, všemohoucí 
Bože, aby svatý Štěpán, vyznavač tvůj, jenž byl jejím 
šiřitelem za svého panování na zemi, byl jí též slavným 
průbojníkem v nebesích. Skrze Pána našeho Ježíše...

EVANGELIUM Luk. ig, iz-26, str, 735,

TICHÁ - Pohleď, všemohoucí Bože, na oběti, které ti 
podáváme, a uděl, abychom slavíce tajemství utrpení 
Páně, následovali toho, co konáme. Skrze téhož Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, 
abychom přiměřenou zbožností následovali víry svaté
ho Štěpána, vyznavače tvého, jenž si za šíření téže víry 
zasloužil přejíti z království pozemského do slávy říše 
nebeské. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...



744 Svátky svatých - 5. a 7. záři

5- září
Sv. Vavřince Justiniani, biskupa vyznavače

Potomek bohatého rodu Giustiniani v Benátkách vstoupil ve svém bez
úhonném mládí do řeholní družiny v klášteře sv. Jiří. Pro svou svatost 
jmenován biskupem benátským. Ač tehdy město bylo v rozkvětu moci, 
zůstal chudý i na stolci biskupském a dlužil si peníze, aby mohl nuzným 
pomoci. Obnovil chrám sv. Marka, založil mnoho kostelů v diecési, horli* 
vě kázal, učil i psal duchovní traktáty. R. 1451 jej papež Mikuláš jméno* 
val prvním patriarchou benátským. Žil v přísné askesi až do skonání r. 
1455. - MŠE ve svátek sv. biskupa-vyznavaíe I., str. 469.

5 . září v diecési litoměřické

Svatého Viktorina, biskupa a mučedníka
Zprvu sluha u Flavie Domitílly v Římě. Utvrzoval ji v předsevzetí zasvě
titi své panenství Kristu. Za to byl trýzněn. Obrátil mnoho pohanů na 
víru, za to zvolen biskupem. Znovu však uvalil na sebe stíhání a pověšen 
za nohy nad páchnoucí sirnaté bahno, až po třech dnech skonal. Jeho 
ostatky přivezl císař Otto I. r. 965 do Magdeburgu, biskup Albrecht ze 
Šternberka r. 1373 do Litomyšle, odkud se dostaly do Prahy a do Lito* 
měřic. - MŠE ve svátek sv. biskupa-mučednlka I.t str. 450, s touto mod
litbou:

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi dneš
ního dne svatého Viktorina, mučedníka svého a bisku
pa, povznesl do slávy blaženosti věčné, uděl milostivě, 
abychom oslavujíce vítězství jeho na zemi, přispěním 
jeho přímluvy si zasloužili býti korunováni v nebesích. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh... 
Připomínka sv. Vavřince Justiniani, str. 469.

7. září
Svatého Melchiora Grodeckého, mučedníka

Syn šlechticů z Grodku u Lvova, narozený v Těšíně r. 1504, vstoupil záhy 
do Tovaryšstva Ježíšova, noviciát konal v Brně, další studia v Praze. 
Když jesuité vyhnáni z Cech, poslán r. 1619 do Košic. Tam na podnět 
kalvínce Jiřího Rákozcyho zajat, nucen s druhy Štěpánem Pongraczem 
a Markem Křisinou k odpadu od katolické víry. Pro své statečné hájení 
víry Kristovy krutě mučeni a rozsekáni. Po tilech měsících hraběnka Palf- 
fyová dala jejich těla vyzdvihnout! ze stoky a uložiti v chrámě sébežském. 
MŠE ve svátek sv. mučedníka II., str. 455, vyjma:



Svátky svatých - 8. záři 745

MODLITBA - Ať nám přispějí, prosíme, Pane, pří
mluvy svatého mučedníka tvého Melchiora, abychom 
radujíce se z jeho vítězoslávy, připodobnili se mu v stá
losti u víře. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

TICHÁ - Sestoupiž na tyto oběti, Pane, hojné požeh
nání, jež by nás po příkladu svatého Melchiora rozní
tilo v lásce k tobě. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dopřej, Pane, nám, kteří jsme byli 
občerstveni nebeskými svátostmi a radostmi, abychom 
byli společníky slávy blaženého mučedníka Melchiora, 
jejíž záruku jsme těmito tajemstvími obdrželi. Skrze...

8. září
Narození blahoslavené Panny Marie

INTROIT - Zdráva bud, Rodičko svatá, porodivší 
Krále, jenž vládne nebem i zemí na věky věkův. 44,
2. Srdce mé přetéká blahými vzněty: věnuji dílo své 
Králi. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Uděl nám, služebníkům svým, prosí
me, Pane, dar nebeské milosti, a jako se nám porod bla
hoslavené Panny stal počátkem spásy, tak ať nám víta
ná slavnost jejího Narození poskytne upevnění pokoje. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž... 
Připomínka sv. Hadriána mučedníka (poslán za císaře Maximiána pro
následovat křestany v Nikomedii, ale vida jejich hrdinství, přijal víru a 
byl umučen), str. 454.

ČTENÍ z knihy Přísloví 8, 22-35, »tr.si6.
GRADUÁLE - Požehnaná a úctyhodná jsi, Panno Ma
ria, která bez dotčení studu shledána jsi byla Matkou 
Spasitele. Panno, Rodičko Boží, ten, jehož celý vesmír 
neobsáhne, ve tvé lůno se uzavřel, stav se člověkem. 
Aleluja, aleluja. Šťastná jsi, svatá Panno Maria, a vše
liké slávy nejhodnější, neboť z tebe vyšlo slunce spra
vedlnosti, Kristus, Bůh náš. Aleluja.



746 Svátky svatých - 8. září

EVANGELIUM podle sv. Matouše i, 1-16. Rodo
kmen Ježíše Krista, syna Davidova, syna Abrahamo
va. Abraham zplodil Izáka, Izák pak zplodil Jakuba, 
Jakub pak zplodil Judu a bratry jeho. Juda pak zplo
dil Faresa a Zaru z Tamary, Fares zplodil Esrona, Es- 
ron pak Arama, Aram zplodil Aminadaba, Aminadab 
zplodil Naasona, Naason zplodil Salmona, Salmon 
zplodilBooza z Rahaby, Booz pak zplodil Oběda z Rú
ty, Oběd zplodil Jessea, Jesse zplodil Davida krále. 
David pak král zplodil Šalomouna z té, která bývala 
Uriášovou, Šalomoun zplodil Roboama, Roboam zplo
dil Abiama, Abiam zplodil Asu, Asa zplodil Josafata, 
Josafat zplodil Jorama, Joram zplodil Oziáše, Oziáš 
zplodil Joatama, Joatam zplodil Achaza, Achaz zplo
dil Ezechiáše, Ezechiáš pak zplodil Manassa, Manasses 
zplodil Amona, Amon zplodil Josiáše, Josiáš pak zplo
dil Jechoniáše a bratry jeho, za stěhování babylonské
ho. A po stěhování babylonském Jechoniáš zplodil Sa- 
latiele, Salatiel zplodil Zorobábele, Zorobábel zplodil 
Abiuda, Abiud zplodil Eliakima, Eliakim zplodil Azo
ra, Azor zplodil Sadoka, Sadok zplodil Achima, A- 
chim zplodil Eliuda, Eliud zplodil Eleazara, Eleazar 
zplodil Matana, Matan zplodil Jakuba, Jakub pak 
zplodil Josefa, muže Marie, z níž se narodil Ježíš, jenž 
slove Kristus.

OFERTORIUM-Blahoslavená jsi, Panno Maria, jež 
jsi nosila Tvůrce veškerenstva, porodila jsi toho, jenž 
tě stvořil, a na věky zůstáváš pannou.

TICHÁ - Ať nám přispěje, Pane, člověčenství Jedno
rozeného tvého, a jako on narodiv se z Panny, nepo
rušenost Matky neumenšil, nýbrž posvětil, takaťoslav- 
nosti jejího Narození zbaví nás našich vin a oběť naši 
učiní tobě příjemnou, Ježíš Kristus, Pán náš, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh... 
Připomínka sv. Hadriana, str. 455, - Preface o P. Marii, str.53.

K PŘIJÍMÁNÍ - Blahoslavené útroby Marie Panny, 
jež nosily Syna Otce věčného.



Svátky svatých - 9. a 10. září 747

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše žádoucí svátosti výroční 
slavnosti, prosíme, Pane, uděl, ať nám slouží k záchraně 
pro život časný i věčný. Skrze Pána našeho Ježíše...
připomínka sv. Hadriana, str.465.

9. září
Svatého Gorgonia, mučedníka

Narodiv se v Nikomedii, stal se komorníkem císaře Diokleciána. S pomocí 
dvořenína Dorothea obrátil i jiné služebníky na víru Kristovu. Vida, jak 
jeden křesťan je před zraky císaře krutě mučen, rozohnil se, vyčti císaři 
jeho krutost, načež byl též podroben ukrutným mukám, asi r. 930. - MŠE 
ve svátek sv. mučedníka II., str. 45$, s vlastními modlitbami:
MODLITBA - Svatý tvůj Gorgonius, Pane, ať nás 
svou přímluvou potěší a způsobí, abychom ze zbožné 
slavnosti načerpali radosti. Skrze Pána našeho...
Druhá Modlitba Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

TICHÁ - Příjemná ti budiž, Pane, oběť naší služebno
sti a ať ji provází svatý mučedník Gorgonius svou pří
mluvou. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Druhá Tichá modlitba Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Věčná lahoda ať splyne na tvou 
čeleď, Pane, a ji občerství, aby se v tvém mučedníku 
Gorgoniovi trvale kochala libou vůní Krista, Syna...
Druhá Modlitba Po přijímáni Za přímluvu Svatých, str. 58; třeti podle 
libosti.

10. září
Svatého Mikuláše Tolentinského, vyznavače

Bezdětní manželé si u sv. Mikuláše v Bari vyprosili synáčka, jemuž dali 
jeho jméno. Synáček od útlého mládí následoval svého patrona v ctno
stech, zvláště v sebezapírání. Vstoupil do poustevnického řádu sv. Augu
stina. Byl ustanoven klášterním kazatelem a po 30 let denně kázal, obra
ceje i nejzatvrzelejší hříšníky. Zesnul 10. září 1306. Na Karlově mostě v 
Praze je socha tohoto světce s andílkem držícím košík s chleby, což při
pomíná jeho zázračné uzdravení z nemoci působením Panny Marie, jež 
zjevivši se mu, požehnala chleby a kázala mu z nich pojisti. • MŠE ve 
svátek sv. vyznavače II., str. 478.



748 Svátky svatých - 11. a 12. záři

11. září
Svatých Prota a Hyacinta, mučedníků

Bratři, komorníci vznešené panny Eugenie, spolu s ní přijali v Alexandrii 
křest a s ní přišedše do Bima, za pronásledováni císaře Galliena byli pro 
viru mučeni a stati, asi r. 258. • MSB ve svátek sv. mučedníků III., str. 
462, mimo modlitby:

MODLITBA - Drahocenné vyznání tvých svatých mu
čedníků Prota a Hyacinta ať nás, Pane, vzpružuje a 
jejich srdečná přímluva ať nás ochraňuje. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Druhá Modlitba Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle libosti,

TICHÁ - Splácejíce ti, Pane, dlužné dary na paměť 
svatých mučedníků tvých Prota a Hyacinta, prosíme, 
uděl, aby nám přivodily ozdravění k věčné spáse. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Druhá Tichá modlitba Za přímluvu Svatých, str. 56; třetí podle libosti.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Modlitba blažených mučedníků 
tvých Prota a Hyacinta ať nám vymůže, prosíme, Pa
ne, aby nás přijaté svaté dary tvé očistily. Skrze...
Druhá modlitba Po přijímání Za přímluvu Svatých, str. 58; třetí podle 
libosti.

12. září
Přesvatého Jména Panny Marie

María, hebrejsky Mirjam (vznešená, krásná, paní), jméno po Ježíši Kristu 
křestanúm nejdražší, jméno, přinášející útěchu, posilu, záchranu všem, 
kdož se ho dovolávají. Kdykoli kněz při posv. obřadech vyslovuje jméno 
Maria, sklání hlavu na znamení úcty k Matce Boží. Je známkou otupělo
sti a sveřeposti, vměšují-li se jména Ježíš, María do všedních a sprostých 
tlachů. Svátek Jména P. Marie byl zaveden na památku vítězství, jehož 
dobyli křes tané vedení Janem Sobieským nad Turky u Vídně 12. září 
1683.
INTROIT 44j 13-16. O přízeň tvou budou se uchá-
zeti všichni bohatýři lidu. Uváděny budou za ní ke 
Králi panny, družky její budou k tobě přiváděny s ra
dostí a plesem. Ž- týž* 2. Srdce mé přetéká blahými 
vzněty: věnuji dílo své Králi. Sláva Otci i Synu...



Svátky svatých - 14. září 749

MODLITBA - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, aby 
věrní tvoji, které šťastně kryje Jméno a ochrana pře
svaté Panny Marie, laskavou její přímluvou byli vy
svobozeni ode všeho zlého na zemi a zasloužili si do
spěti radostí věčných v nebesích. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ Sir. 24,23-31, str. 515.

GRADUALE - Požehnaná a úctyhodná jsi, Panno Ma
ria, která bez dotčení studu shledána jsi byla Matkou 
Spasitele. Panno, Rodičko Boží, ten, jehož celý vesmír 
neobsáhne, ve tvé útroby se uzavřel, stav se člověkem. 
Aleluja, aleluja. Po porodu, Panno, zůstala jsi neporu
šena; Rodičko Boží, přimlouvej se za nás. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. I , 26-38, str. 64. Krédo, str. 28.

OFERTORIUM Luk. i, s8 a 42. Zdrávas, Maria, mi
losti plná, Pán s tebou; požehnaná ty mezi ženami a 
požehnaný plod života tvého.

TICHÁ - Tvým slitováním, Pane, a přímluvou blaho
slavené Marie vždy Panny sloužiž nám tato oběť k věč
nému i časnému blahu a pokoji. Skrze Pána našeho...
Preface o Panni Marii, Btr. 53.

K PŘIJÍMÁNÍ - Blahoslavené útroby Marie Panny, 
jež nosily Syna Otce věčného.

PO PŘIJÍ MÁNÍ - Přijavše posilu k svému spasení, pro
síme, Pane, dej, ať jsme všude chráněni záštitou blaho
slavené Marie vždy Panny, na jejíž počest jsme tuto 
oběť tvé velebnosti přinesli. Skrze Pána našeho...

14. září
Povýšení svatého Kříže

Perský král Chosroas, dobyv r. 614 Jerusalema, odnesl odtud též Kříž 
Kristův. Po 14 letech císař byzantský Heraklius vtrhl do Persie, porazil 
trojí vojsko, vynutil si vrácení sv. Kříže a sám jej nesl do Jerusalema do



750 Svátky svatých - 14. září

chrámu Božího hrobu. Od té doby s tím větší slávou se 6lavil svátek sv. 
Kříže na Východě i na Západě.

INTROIT Gal. 6,14. Nám pak jest se honositi v kříži 
Pána našeho Ježíše Krista, v němž jest spása, život a 
vzkříšení naše, skrze nějž jsme spaseni a vysvobozeni. 
%. 66, 2. Bůh se nad námi smiluj a žehnej nám; vyjas- 
niž tvář svou na nás a slituj se nad námi. Sláva Otci...

MODLITBA - Bože, jenž nás dnešního dne výroční 
oslavou Nalezení svatého Kříže radostně těšíš, uděl, pro
síme, abychom poznavše tajemství jeho na zemi, za
sloužili si odměny jeho vykoupení na nebi. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

ČTENÍ Filip, 2, 5-11, str. 245.
GRADUALE Filip. 2, 8-g. Kristus stal se pro nás po
slušným až k smrti, a to k smrti kříže. Proto také Bůh 
povýšil ho a dal mu jméno, které jest nade všecko jmé
no. Aleluja, aleluja. Sladké dřevo, sladké hřeby, slad
ké drží břemeno; tobě jedinému dopřáno bylo nésti ne
bes Krále a Pána. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 12, 31-36. Onoho ča
su řekl Ježíš zástupům židovským: Nyní nastává soud 
nad světem, nyní bude kníže toho světa ven vyvržen, 
a já, budu-li povýšen od země, potáhnu všecko k sobě. 
To pak pravil naznačuje, jakou smrtí měl zemříti. Zá
stup odpověděl jemu: My jsme slyšeli ze Zákona, že 
Kristus zůstává na věky; i kterak ty pravíš: Musí pový
šen býti Syn člověka? Kdo jest tento Syn člověka? Je
žíš tedy řekl jim: Ještě krátký čas jest světlo mezi vámi. 
Choďte, pokud máte světlo, aby vás nezachvátila tma; 
a kdo chodí ve tmě, neví, kam jde. Dokud máte světlo, 
věřte ve světlo, abyste byli syny světla. Krédo, str. 28.
OFERTORIUM - Ochraňuj, Pane, lid svůj zname
ním svatého kříže od úkladů všech nepřátel, abychom 
ti milou prokazovali službu a aby ti oběť naše byla pří
jemná. Aleluja.



Svátky svatých -15. září 7 5 1

TICHÁ - Zváni jsouce k požívání Těla a Krve Pána 
našeho Ježíše Krista, jímž jest posvěcena korouhev kří
že, prosíme, Pane, Bože náš, jako nám bylo dopřáno 
ji uctívati, tak ať dokonale dosáhneme jeho spasné slá
vy. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna... 
Pre/occ o svlKríží, str. 49.
K PŘIJÍMÁNÍ - Znamením kříže vysvoboď nás od 
nepřátel našich, Pane náš. j

PO PŘIJÍMÁNÍ?- Přispěj nám, Pane, Bože náš, a do
přávaje nám radovati se z uctívání svatého kříže, braň 
nás též jeho ustavičnou záštitbu. Skrze Pána našeho...

15. září
Sedmibolestné Panny Marie

MŠE jako v pátek po Smrtná neděli, str. 587, až na tuto modlitbu:
MODLITBA - Bože, při jehožto umučení podle pro
roctví Simeonova nejsladší duši slavné Panny a Matky 
tvé Marie pronikl meč bolesti, popřej milostivě, aby
chom bolesti její s úctou si připomínajíce, blahého účin
ku umučení tvého dQsáhli. Jenž jsi živ a kraluješ...

Připomínky uo. Nikomeda, mučedníka. Byl knězem za císaře Domidána 
(87-96). Odpíraje skláněti se před sochami bohů, byl k smrti ubiěován.
MODLITBA - Vyhověj, Pane, lidu svému, aby vítaje 
slavné zásluhy blaženého mučedníka tvého Nikomeda, 
k dosažení tvého slitování vždy měl oporu v jeho pří
mluvách. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

TICHÁ - Přijmi vlídně, Pane, obětované dary, a pří
mluva svatého Nikomeda mučedníka je tobě doporu- 
čiž. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nás očistí, Pane, svátosti, jež 
jsme přijali, a na přímluvu blaženého Nikomeda, mu
čedníka tvého, ať nás oprostí ode všech neřestí. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...



7 5 2 Svátlcy svatých -10. září

16. září
Sv. Ludmily, vdovy a mučednice, spolupatronky 
země České

První světice slovanská, první, která obětovala Bohu svou krev z vděč
nosti za milost víry, jíž se dostalo jejímu lidu. Dovedla získati pro Krista 
vnuka Václava proti vlastní jeho matce a vložila do jeho srdce to, co on 
potom odkázal svému národu. V jejím zardoušení na Tetíné r. 921 vítězí 
ještě pohanství nad křesťanstvím, sobect ví nad milostí, ale je to vítězství 
vratké a dočasné. Věrnost sv. Ludmily přinesla plody nehynoucí.
Sv. Kornelius stál v čele Církve v letech 251-253; umožňoval pobloudi
lým přijetí do Církve. Udržoval přátelství se sv. Cyprianem. Jejich jmé
na jsou též vedle sebe v kánonu mešním.
Sv. Cyprián, nejprve advokát, po obrácení kněz a biskup v Karthagu, 
čelný učitel církevní. Odkázal nám vzácné spisy. Po hrdinném zápase u- 
mučen r. 258.
Kult sv, Eufemie přešel na Západ tím, že v chrámě s její hrobkou se konal 
sněm chalcedonský r. 451.
INTROIT n8, 95-96. Číhali na mne bezbožníci, 
aby mne zahubili; já však jsem měla na zřeteli výpo
vědi tvé, Pane. Všemu i nejlepšímu viděla jsem konec, 
toliko ustanovení tvé jest bez mezí. týž, i .  Blaženi, 
kteří kráčejí bez úhony, kteří chodí v zákoně Hospodi
nově. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Ať nám napomáhají, prosíme, Pane, 
přímluvy a zásluhy svatéLudmily, mučednice tvé, aby
chom kráčejíce v jejích šlépějích, shledáni byli u víře 
stálí a v konání dobra horliví. Skrze Pána našeho...
Připomínka sv. Kornelia a Cypriána:
Oslava blažených mučedníků i biskupů Kornelia a Cy
priána, prosíme, Pane, budiž nám ochranou a úcty
hodná jejich modlitba doporučením.
Připomínka sv. Eufemle a druhů muč.:
Popřej, Pane, ať modlitby naše nám vymohou utěšený 
užitek, abychom výroční pobožností uctívajíce den u- 
mučení svatých mučedníků Eufemie, Lucie a Gemi- 
niána, také ve vytrvalosti u víře jich následovali. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

ČTENÍ Přísl. 3I> IO~3I) sfcr. 493.



Svátky svatých -16. září 753

GRADUALE Z- 44, 8- Milovala jsi spravedlnost a ne
náviděla jsi nepravosti. Proto pomazal tě Bůh, Bůh 
tvůj, olejem radosti. Aleluja, aleluja. Z. 44, 5• Ve své 
spanilosti a kráse vyjdi, vítězně postupuj a vládni. Ale
luja.

EVANGELIUM Mat. 13, 44-52, str.M o.

OFERTORIUM 44, 3- Rozlita jest milost na rtech 
tvých, proto požehnal ti Bůh na věky, na věky věkův.

TICHÁ - Obětované dary rač, Pane, posvětiti a v srd
ce naše mocně vliti onu lásku, kterou svatá Ludmila 
muka smrti přemohla. Skrze Pána našeho Ježíše...
Při/pomínka sv. Kornelia a Cypriána:
Nakloň se, Pane, k snažným prosbám našim, jež v pa
mátný den tvých svatých přednášíme, abychom sami 
ve svou spravedlivost nedůvěřujíce, došli pomoci zá
sluhami těch, kteří se ti zalíbili.
Připomínka sv. Eufemie a druhů muč.:
Popatř milostivě, prosíme, Pane, na tužby lidu svého 
a dej nám radovati se z přispění svatých, jejichž svá
tek nám slaviti dopřáváš. Skrze Pána našeho Ježíše...

K PŘIJÍMÁNÍ Ž - 118 , 161- 2 . Knížata mne proná
sledovala bez příčiny, a přece slov tvých se bálo srdce 
mé; já se raduji z tvých výpovědí, jako se raduje nález
ce bohatého pokladu.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše spasitelnou svátost, prosí
me, Pane, jako tento nebeský chléb svaté Ludmile při
nášel milost, tak ať nám vždy prospívá k ozdravění. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Připomínka sv. Kornelia a Cypriána:
Spasnými tajemstvími pohoštěni, prosíme, Pane, aby 
nám bylo pomoženo modlitbami těch, jejichžto svátek 
světíme.



7 5 4 Svátky svatých - 17. září

Připomínka sv. Eafemie a druhů muč.:
Vyslyš, Pane, naše prosby a dej, ať jsme vzpružováni 
stálou pomocí svatých mučedníků tvých Eufemie, Lu
cie a Geminiána, které dnešní slavností uctíváme. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Na MoravS ve svátek ev. Ludmily tyto modlitby:
MODLITBA - Blahé zásluhy svaté Ludmily, mučed
nice tvé, prosíme, Pane, ať nás velebnosti tvé zpříjem
ní, a ona, která pro slávu jména tvého dobrý boj bojo- 
vavši, koruny spravedlnosti dosíci zasloužila, ať nám 
vyprosí vytrvalou vůli v konání dobra. Skrze Pána...

TICHÁ - Obětované dary rač, prosíme, Pane, posvě
titi, a jako svaté Ludmile, očekávající hodinu skonání, 
jejich přijetí prospělo, tak ať nám nyní i v hodinu smr
ti naší pro její zásluhy prospívají k spasení. Skrze...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše duchovní posilu na cestu, 
prosíme, Pane Bože: jako tato svátost blaženou Lud
milu, mučednici tvou, přivedla k slávě, tak ať nás ne
mine milostí odpuštění. Skrze Pána našeho Ježíše...

17. září
Vtisknutí stigmat sv. Františkovi,  vyznavači

Kromě svátku sv. Františka 4. října (den jeho smrti) slaví se ještě zvlášt
ním svátkem vyznamenání, jehož se mu dostalo tím, Že mu Spasitel vtiskl 
patero svých ran. Stalo seto roku 1224 na hoře Věrně, kdež František roz
jímal o utrpení Páně. Rány ty podržel až do smrti a míval z nich palčivé 
bolesti. Ač je 'skrýval, nemohl jich utajiti, poněvadž rány krvácely a brá
nily mu v chůzi. Byly pak to, jak dosvědčuje sv. Bonaventura, netoliko 
rány, nýbrž v ranách tvrdé masité výčnělky, na způsob hřebů, vystupu
jící z ran na obě strany. - MŠE jako ve svátek 9V. Františka 4. října, str. 
773, kromě těchto vlastních částí:
MODLITBA - Pane Ježíši Kriste, jenž jsi v chladnou
cím světě chtěl zapáliti naše srdce ohněm své lásky a 
proto jsi na těle přeblaženého Františka obnovil po
svátné jizvy svého umučení, uděl milostivě, abychom 
p ro jeho zásluhy a na jeho přímluvy kříž vytrvale nesli 
a hodné ovoce pokání vydávali. Jenž jsi živ...



Svátky svatých -18. září 755

EVANGELIUM Mat. 16,24-27,str.765.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, jenž jsi podivuhodná tajem
ství kříže na svatém Františkovi, vyznavači svém, mno
ha způsoby ukázal, dej nám, prosíme, abychom pří
kladů jeho vroucí zbožnosti vždy následovali a stálým 
rozjímáním svatého kříže se posilovali. Skrze Pána...

18. září
Svatého Josefa Kupertinského, vyznavače

Od dětství neduživý, mdlého zraku a chabého nadání, avšak podivuhod
ně zbožný, trpělivý, pokorný. Oteo ho dal učiti obuvníkem, ale Josef tou
žil po řeholi sv, Františka, třebas by tam byl posledním služebníkem. Po 
mnoha překážkách byl přijat. Osvojiti si vědomosti z knih bylo mu tak 
těžko jako později sv. faráři arskému. O iměnou za jeho hrdinné ctnosti 
dostalo se mu od Boha moudrosti vlité, jež budila podiv a vzdělávala i nej
učenější muže. Ocital se často u vytrženi, při němž býval vyzdvižen od 
země. Necudné lidi poznával zápachem, jejž cítil v jejich přítomnosti. Se
be nazýval,.bratrem oslem1' a přál si, aby byl pochován někde na smeti
šti, aby ani památky po něm nezbylo. Zemřel 601etý 18. září r. 1663.

INTROIT Sir. i, 14-15. V lásce k Bohu jest úctyhod
ná moudrost, a kterým se zjeví u vidění, milují ji pa
tříce na ni a divíce se velikým činům jejím. <. 83, 2. 
Jak milé jsou Stánky tvé, Hospodine zástupů! Touží a 
prahne duše má po síních Hospodinových. Sláva Otci 
i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi k Jednorozenému Synu 
svému, pozdviženému od země, všecko táhnouti usta
novil, učiň milostivě, abychom zásluhami a příkladem 
serafského vyznavače tvého Josefa nad všecky pozem
ské žádosti se povznášejíce, zasloužili si k němu dospě
ti. Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla apoštola ke Korintským 13, 
1-8. Bratři! Kdybych mluvil jazyky lidskými i anděl
skými, lásky však neměl, byl bych jako měď zvučící a 
jako zvonec znějící. A kdybych měl proroctví a znal 
všecka tajemství a veškerou vědu, a kdybych měl vše
cku víru, takže bych hory přenášel, lásky však kdybych



7 5 6 Svátky svatých -18. záři

neměl, nic bych nebyl. A kdybych rozdal na pokrmy 
chudých veškeren statek svůj a vydal své tělo k spále
ní, lásky však kdybych neměl, nic by mi to neprospělo. 
Láska jest shovívavá, dobrotivá; láska nezávidí, ne
chlubí se, nenadýmá se, není ctižádostivá, nehledá své
ho prospěchu, neroztrpčuje se, nemyslí o zlém, nera
duje se z nepravosti, nýbrž raduje se s pravdou; všecko 
snáší, všemu věří, všeho se naděje, všecko přetrpívá. 
Láska nikdy nepřestává; buďže jest u koho dar proro
ctví, zanikne, aneb dar jazyků, přestane, aneb poznání 
zanikne.

GRADUALE £  20, 4-3. Hospodine, vyšel jsi mu vstříc 
s libým požehnáním: vstavil jsi mu na hlavu korunu 
z drahého kamení. Života si žádal od tebe a udělil jsi 
mu dny dlouhé na věky, na věky věkův. Aleluja, ale
luja. Sir. 11. 13. Okem laskavým popatřil naň Bůh a 
pozdvihl jej z ponížení jeho a povýšil hlavu jeho. Ale
luja.

EVANGELIUM Mat. 22,1-14, str.«i.

OFERTORIUM Ž- 34> I3- Já přece, když mi obtížní 
byli, odíval jsem se žínicí; postem jsem skličoval duši. 
svou a modlitba má v lůno mé se vracela.

TICHÁ - Žertvy chvály tobě, Pane, obětujeme na pa
mátku tvých svatých, jimiž doufáme dosíci vysvoboze
ní ze všech běd nynějších i budoucích. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

K PŘIJÍMÁNÍ 68, 30-31. Ubohý jsem já a bolem 
hynu: spása tvá, Bože, zachránila mě. Chváliti budu 
jméno Boží písněmi, velebiti je budu chvalozpěvy.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni pokrmem a nápojem 
nebeským, pokorně tě vzýváme, Bože náš, abychom by
li chráněni přímluvami svatého Josefa, na jehož pa
mátku jsme dary ty přijali. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...



Svátky svatých -19. a 20. září 757

19. září
Sv. Januaria, biskupa a druhů mučedníků

Byl biskupem v Beneventu v dolní Italii a za pronásledování křesťanů 
projevuje hrdinnou horlivost, byl žalářován, mučen ohněm a na skřipci a 
konečně v Puteolech sťat r. 305. Jistá křesťanka zachytila do lahvičky je
ho krev. V 15. století byly ostatky světcovy přeneseny do jeho rodiště 
Neapole. Tam od té doby podnes se děje zázrak, že ssedlá krev ve svá
tek sv. mučedníka i o jiných slavnostech stává se tekutou a vře, jako 
by právě byla prolita. Ani největší nevěrec nemůže popříti skutečnost 
tohoto zázračného zjevu, a učení přírodozpytci z celého světa nemohli 
než konstatovat! záhadu, vědecky nevysvětlitelnou. - MŠE ve svátek 
sv. mučedníků III., str. 462, kromě Evangelia (Mat. 24, 3-13) na str. 
463.

20. září
Svatého Eustacha a druhů mučedníků

Itímský vojevůdce dal se i s rodinou pokřtíti. Za války ztratil manželku 
i syny, po letech však opět se shledali a za císaře Hadriana podstoupili 
mučednictví. Osudy Eustachovy byly již záhy ve středověku básnicky 
zpracovány a s oblibou se četly. Sv. Eustach čítán ke 14 sv. pomocníkům 
a požíval u nás značné úcty, čehož dokladem je mnoho soch, na nichž bý
vá zobrazován s jelenem. - MŠE ve svátek sv. mučedníků II., str. 460. - 
Připomínka Suchých dnů, připadnou-li na ten den, a svatvečera sv. Ma
touše z následující Mše.

20. září
Svatvečer sv. Matouše,  apoštola a evangelisty

Mše ve svatveíer Apoštola, str. 446, vyjímajeEvangelium. V modlitbách 
se říká: Apoštola Mho a evangelisty...

EVANGELIUM podle sv. Luk. 5, 27-33. Za onoho ča
su spatřil Ježíš celníka jménem Levi, an sedí u celnice, 
i řekl mu: Pojď za mnou! A on opustiv všecko, vstal a 
šel za ním. I vystrojil mu Levi hostinu velikou v dómě 
svém, a veliký byl zástup celníků a jiných, kteří s nimi 
stolovali. I reptali farizeové a zákonici jejich, pravíce 
jeho učedníkům: Proč s celníky a hříšníky jíte a pijete ? 
Ježíš jim odpověděl: Nepotřebují zdraví lékaře, nýbrž 
nemocní. Nepřišel jsem volat spravedlivé, nýbrž hříšné 
k pokání.



758 Svátky svatých - 21. záři

21. září
Svatého Matouše, apoštola a evangelisty

Celník Lévi na výzvu Páně: „Pojď za mnou!" opustil všecko a stal se úřed
níkem a apoštolem Kristovým. Odcházeje ze země židovské, chtěl za
nechati svým soukmenovcům písemný přehled života a učení Kristova, 
proto sepsal prvni Evangelium, asi 9 let po Nanebevstoupení Páně, jazy
kem aramejským. Podle podáni kázal potom v Syrii, v Persii a v Ethío- 
pii, kdež byl kolem roku 70. proklán oštěpem.

INTROIT 36, 30-31. Ústa spravedlivého pronáše
jí moudrost a jazyk jeho vyslovuje soud; zákon Boha 
jeho jest v srdci jeho. týž, i. Nehorši se pro ty, kteří
páchají zlo, nežárli na ty, kteří nepravost činí. Sláva...

MODLITBA - Ať nám napomáhají, Pane, modlitby 
svatého apoštola a evangelisty Matouše, aby to, co sa
mi nevymůžeme, jeho přímluvou nám bylo uděleno. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

ČTENÍ Ezech. 1,10-14, str.600.

GRADUALE i i i , i-s. Blahoslavený člověk, který 
se bojí Hospodina, který má velikou zálibu v jeho při
kázáních. Mocné bude na zemi símě jeho; pokolení 
poctivých dojde požehnání. Aleluja, aleluja. Tebe slav
ný apoštolů sbor chválí, Pane. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše g, 9-13. Za onoho 
času spatřil Ježíš člověka jménem Matouše, an sedí u 
celnice, i řekl jemu: Pojd za mnou. I vstal a šel za ním. 
Stalo se pak, když v dómě stoloval, hle, mnozí celníci a 
hříšníci přišedše, stolovali s Ježíšem a s učedníky jeho. 
A vidouce to farizeové, řekli učedníkům jeho: Proč s cel
níky a hříšníky jí mistr váš? Ale Ježíš uslyšev to, řekl: Ne
potřebují zdraví lékaře, nýbrž nemocní. Jděte a naučte 
se, co jest to: Milosrdenství chci a ne oběti. Neboť nepři
šel jsem povolat spravedlivých, nýbrž hříšných. Kreda.

OFERTORIUM £. so, 4-3. Vstavil jsi mu, Pane, na 
hlavu korunu z drahého kamení: života si žádal od te
be, i udělil jsi mu, aleluja.



Svátky svatých - 22. zář! 759

TICHÁ - Ať tuto oběť Církve tvé tobě doporučí, pro
síme, Pane, přímluvy svatého Matouše, apoštola a evan
gelisty, jehož velkolepé hlásání Evangelia ji vzdělává. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Preface o sv. Apoštolech, str. 54.

K PŘIJÍMÁNÍ 20, 6. Veliká jest sláva jeho spá
sou tvou: slávu a skvélost velikou vkládáš na něj, Hos
podine.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše, Pane, svaté svátosti, pro
síme tě skrze přímluvu svatého Matouše, apoštola tvé
ho a evangelisty, aby to, co jsme konali k jeho oslavě, 
nám prospělo k ozdravění. Skrze Pána našeho Ježíše...

22. září
Sv. Tomáše z Villanovy, biskupa a vyznavače

Od dětství slynul velikou zbožnosti a útrpností. Stal se profesorem filo
sofie a mravouky. Byl volán na vyBoké učení do Salamanky, ale vstoupil 
do řádu sv. Augustina, kdež se stal příkladem všech řeholníků. Jeho ka
zatelna byla stále obléhána. Často 1 při kázání upadal do vytržení mysli. 
Hodnost biskupskou ve Valencii, nabízenou mu císařem Karlem V., dva
krát odmítl a přijal ji teprve, když řeholní představený mu pohrozil ex
komunikací. Jedl co nejchuději, sám si zašíval šaty, jen aby vše mohl roz
dat! chudým. Před smrtí daroval ještě postel, na níž ležel, jakožto po
slední, co mu zbylo. Zesnul r. 1658.
Sv. Mořic a jeho druhové tvořili thebekou legii, složenou z vojínů křestanů 
z egyptské Thebaidy. Při návratu z Gallie kázal císař Maxencius ve Švý- 
cafích vojsku obětovati bohům. Když se tbebská legie, povzbuzovaná 
Mořicem, vzepřela, byla nejdřív decimována, potom celá pobita. Namís
tě popravy zbudován později kláfiter a město St. Maurice.
MSB ve svátek sv. bislkipa-vyznavače /., str. 469, s těmito modlitbami:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Tomáše biskupa 
ozdobil ctností nesmírné slitovnosti k chudým, prosí
me, rač jeho přímluvou na všecky, kdož tě vzývají, vy- 
lévati dobrotivě bohatství svého milosrdenství. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Připomínka sv. Mořice a druhů:
Dopřej, prosíme, všemohoucí Bože, ať sváteční oslava 
tvých svatých mučedníků Mořice a jeho druhů nás na



760 Svátky svatých - 23. záři

plní radostí, abychom spoléhajíce na jejicWfpřímluvy, 
jejich narozeninami byli potěšeni. Skrze Pána našeho...

TICHÁ - Svatého Tomáše, vyznavače tvého a bisku
pa, výroční slavnost ať nás, prosíme, Pane, dobrotivosti 
tvé zpříjemní a tyto úkony zbožného smíru ať zvýší je
ho blaživou odměnu, nám pak ať zjednají dary tvé mi
losti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka sv. Mořice a druhů:
Popatř, prosíme, Pane, na dary, které o památce tvých 
svatých mučedníků Mořice a jeho druhů obětujeme, 
a uděl, aby jsouce ti milé jejich poctou, nám zůstavily 
trvalé účinky jejich přímluvou. Skrze Pána našeho...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, věrných duší odměňovateli, 
popřej, abychom na přímluvy blaženého Tomáše, vy
znavače tvého a biskupa, jehož úctyhodný svátek sla
víme, dosáhli odpuštění. Skrze Pána našeho Ježíše...
Připomínka sv. Mořice a druhů:
Občerstveni nebeskými svátostmi a radostmi, snažně 
tebe žádáme, Pane, abychom byli chráněni pomocí 
těch, nad jejichž vítězoslávou plesáme. Skrze Pána...

23. září
Svatého Lina, papeže a mučedníka

Žák sv. Petra a přímý jeho nástupce na papežském stolci. Moc jeho vírý 
a svatosti hýla taková, že nejen zlé duchy vymítal, ale i mrtvé křísil. Byl 
stát asi r. 79. - MŠE ve svátek ev. papeže, str. 447.
Sv. Tekla se stala učednicí sv. Pavla v Ikoniu. Východní sv. Otcové ji na
zývají ,,prvomuSednicí“. Vzývá se jako patronka šťastné smrti a uvádí 
se v církevních modlitbách za umírající.

Připomínky svaté Tekly, panny a mučednice:
MODLITBA - Dej, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom uctívajíce narozeniny blažené Tekly, panny a 
mučednice tvé, výroční její oslavou se radostně povzbu
dili, i příkladem veliké její víry se zdokonalili. Skrze...



Svátky svatých - 24. a 26. září 7 6 1

TICHÁ - Přijmi, Pane, dary, jež ti přinášíme o slav
nosti blaženéTekly, panny a mučednice tvé, jejíž ochra
nou doufáme dosíci vysvobození. Skrze Pána našeho...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nám přijatá tajemství, Pane, 
poskytnou pomoci a na přímluvu blažené Tekly, pan
ny a mučednice tvé, způsobí, abychom se těšili z usta
vičné tvé ochrany. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

24. září
Blahoslavené Panny Marie de Mercede

V13. stol. křesťanská krev proudy se řinula na západním pobřeží Evropy 
zpod Šavlí saracénských a koráby odvážely statisíce křesťanů do zajeti. 
Tu Matka Boží se zjevila ve snách téže noci sv. Petru Nolaskovi, sv. Ray- 
mundu z Peůaforte a králi Jakubu Aragonskému a přiměla je k založení 
nového řádu de Mercede. K obvyklým třem slibům připojoval se ještě 
Čtvrtý: zcela se oddati vykupování zajatců a dáti,- třeba-li, i svou osobu 
zástavou za zajatce. Členové tohoto řádu konali divy hrdinské lásky, až 
pohroma byla zažehnána. Dnes připomíná nám tento svátek, že Maria 
vždy spěchá na pomoc křesťanům v každé tísni a zejména že vysvobo
zuje duše z nejhroznější poroby, z otroctví ďáblova. - MŠE ve svátky P. 
Marie, str. 498, mimo modlitbu.

MODLITBA - Bože, jenž jsi skrze přeslavnou Matku 
Syna svého zvelebiti ráčil Církev svou novým řádem 
na vysvobozování křesťanů z moci pohanské, uděl, pro
síme, abychom zbožně ji uctívajíce jakožto zaklada
telku velikého toho díla, též jejími zásluhami a přímlu
vou ode všech hříchů i od zajetí ďáblova osvobozeni 
byli. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

26. září
Sv. Cypriána a Justiny panny, mučedníků

Není to sv. Cyprián, biskup kartaginský, jehož svátek se světí 16. září. 
Byl to dříve pohan-kouzelnik, jenž svými čarami snažil se získati křes
ťanskou pannu Justinu pro mladíka, který k ní zahořel vášnivou láskou. 
Když nic nezmohl, tázal se zlého ducha, v čem vězí příčina jeho neúspě
chu, a zvěděl, že proti pravým ctitelům Kristovým nic se nezmůže. Cy
prián ohromen začal hloubat! o víře Kristově, zošklivil si dřívější život, 
stal se horlivým vyznavačem Kristovým a došel spolu s Justinou palmy 
mučednické, asi r. 304. • MŠE ve svátek sv. mučedníků III., str. 462, 
kromě modliteb:



762 Svitky svatých - 27. záři

MODLITBA - Ať nás posiluje, Pane, trvalá ochrana 
blažených mučedníků Cypriána a Justiny, neboť ne
ustáváš milostivě patřiti na ty, jimž dopřáváš tak vy
datné pomoci. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

TICHÁ - Přinášíme tobě, Pane, dary své oddanosti 
s přáním, aby tobě byly milé poctou tvých spravedli
vých a nám tvým slitováním spasitelné. Skrze Pána...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Popřej nám, prosíme, Pane, na pří
mluvy svatých mučedníků tvých Cypriána a Justiny, 
abychom to, co ústy požíváme, v čistou mysl pojali. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

27. září
Svatých Kosmy a Damiána, mučedníků, 
spolufiatroná země České

Bodní bratři v Egei i v jiných městech maloasijských pomáhali svým lé
kařským uměním nezištně křesťanům a získávali i pohany pro Krista. Za 
císaře Diokledána vytrpěli rozličná muka, až konečně byli státi. Požívali 
brzy veliké úcty v celé Církvi. Jména jejich vložena do kánonu mešního 
a do litanií. R nám přinesli úctu k nim sv. Cyril a Metoděj a zasvěcen jim 
chrám v St. Boleslavi. Uctívají se jako patroni lékařů a lékárníků.
INTROIT Sir. 44, / 5  a 14. Moudrost svatých hlásejte 
národové a chválu jejich zvěstuj shromáždění: jména 
jejich žíti budou na věky věkův. £  32,1. Plesejte, spra
vedliví, v Pánu, upřímným přísluší pěti chvalozpěvy. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Zveleben budiž, Pane, blahou oslavou 
tvých svatých Kosmy a Damiána, kterou jsi jim slávu 
i nám pomoc v nevýslovné prozřetelnosti připravil. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

ČTENÍ Moudr. 5 , 16-20, etr. 460.

GRADUALE <?. 33, iS-ig. Volají spravedliví a Pán 
je vyslýchá a ze všech soužení jejich je vysvobozuje. 
Blízko jest Hospodin těm, kteří jsou stísněni v srdci, a



Svátky svatých - 28. záři 7 6 3

zachraňuje ty, kteří jsou na duchu sklíčeni. Aleluja, ale
luja. To jest pravé bratrství, které zvítězilo nad zlo
činy svéta; za Kristem spělo a obdrželo království ne
beské. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. 6,17-23,str.ěei.

OFERTORIUM Z- 5, 12-13. Honositi se budou te
bou všichni, kdož milují tvé jméno, neboť ty, Hospo
dine, žehnáš spravedlivému; jako štítem nás obestíráš 
věncem své blahovůle, Pane.

TICHÁ - Ať nás stále provází, Pane, srdečná přímlu
va tvých svatých, kteráž tobě doporučiž naše dary a 
nám zjednávej vždy tvé odpuštění. Skrze Pána...

K PŘIJÍMÁNÍ Z- 7&> 2 a 11. Pohodili mrtvoly sluhů 
tvých, Pane, za potravu ptákům nebeským, těla tvých 
svatých zvířatům zemským. Podle veliké síly ramene 
svého vysvoboď ty, kteří propadli smrti.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať ochraňuje lid tvůj, prosíme, Pa
ne, poskytnutá účast na nebeské hostině a sdružená 
přímluva svatých. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

2 8 . září v církevní provincii české

Svatého Václava, vévody, mučedníka,patrona 
a dědice země České

Sv. Václav ve své hluboké a'jasné víře poznal, kde je ohnisko nadpřiro
zeného života, zdroj sily pro dužl i pro národ: v Oběti Kristové. Froto se 
od malička horlivě zúčastňoval služeb Božích, za štěstí si pokládal při
sluhovati při Mši svaté, připravoval chléb a vlno za obětní dary, stavěl 
chrámy, shromažďoval kněze a bohoslužebné knihy, i v noci navštěvo
val svátostného Krista a posledním úkonem jeho života byla adorace: na 
prahu chrámu se sklání, vydávaje se v krvavou obět ve spojení s Obětí 
Kristovou.

INTROITUS Ps. 20, 2-3. INTROIT Z- 20, 2-3. Ze 
In virtúte tua, Dómine,lae- síly tvé, Pane, raduje se 
tábitur justus: et super sa- spravedlivý a nad spásou



7 6 4 Svátky svatých - 28. září

lutáre tuum exsultábit ve- tvou plesá převelice. Žá- 
heménter: desidérium áni- dost srdce jeho vyplnil jsi 
mae ejus tribuisti ei. Ps. jemu. £. týž, 4■ Vyšel jsi 
iá.j .̂Qjióniíímpraevenísti mu vstříc s libým požeh- 
eum in benedictionibus náním, vstavil jsi mu na 
dulcédinis: posuisti in cá- hlavu korunu z drahého 
pité ejus corónam de lápi- kamení. Sláva Otci i Synu 
de pretióso. Glória Patri... i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Václava palmou 
mučednictví z pozemského vladařství k nebeské slávě 
převedl, na jeho prosby chraň nás všeho protivenství 
a popřej nám z jeho společenství se radovati. Skrze...

ČTENÍ z knihy Moudrosti, 6,10-22. Kvám tedy, krá
lové, jsou tyto řeči mé, abyste se naučili moudrosti a 
neklesli. Neb kteří dbáti budou spravedlivě toho, co 
spravedlivo, budou na soudě ospravedlněni, a kteří se 
dají poučit o těch věcech, najdou, čím by se omluvili. 
Buďte tedy žádostiví mých řečí, milujte je a dojdete 
vzdělání. Skvělá jest a nikdy nevadne moudrost a snad
no se dá spatřit těm, kteří ji milují, dá se nalézti od těch, 
kteří ji hledají. Předchází ty, kdož jsou jí žádostiví, 
aby prve se jim ukázala. Tomu, kdo si na ni přivstane, 
není třeba námahy: neboť zastihne ji sedící mu u dve
ří. O ní přemýšleti jest dokonalá prozíravost, a kdo bdí 
pro ni, brzy bude bez starostí. Neb ona obchází, hle
dajíc těch, kdož jsou jí hodni, na cestách ukazuje se 
jim ochotně, při každém pomyšlení se s nimi potkává. 
Jeť jejím počátkem upřímná touha poučiti se, a péče 
o poučení láska k ní jest; láska pak k ní jest šetřiti při
kázání jejích, šetřiti pak příkazů jejích je jistá nesmr
telnost; nesmrtelnost pak přibližuje člověka Bohu. Žá
dost moudrosti tedy vede ke království věčnému. Pro
tož máte-li zálibu v trůnech a žezlech, králové národů, 
milujte moudrost, abyste na věky kralovali.

GRADUALE Ps. 111,1-2. GRADUALE 111, 1-2. 
Beátus vir, qui timet Dó- Blažen muž, který se bojí 
minum: in mandátis ejus Hospodina, který má veli-



Svátky svatých - 28. září 765

cupit nimis. Potens in ter- kou zálibu v jeho přikázá- 
ra erit semen ejus, gene- nich. Mocné bude na ze- 
rátio rectorum benedicé- mi símě jeho, pokolení po- 
tur. Allelúja, allelúja. Ps. ctivých bude žehnáno. Ale- 
20, 4. Posuisti, Dómine, luja, aleluja. 20, 4. 
super caput ejus corónam Vstavil jsi mu, Pane, na 
de lápide pretióso. Alle- hlavu korunu z drahého 
lúja. kamení. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 16, 24-27. Za ono
ho času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Chce-li kdo za 
mnou přijíti, zapři sebe sám a vezmi kříž svůj a násle
duj mne. Neboť kdo by chtěl život svůj zachovati, ztra
tí jej: kdo by však ztratil život svůj pro mne, nalezne 
jej. Neboť co prospěje člověku, byť celý svět získal, na 
duši však škodu trpěl ? Aneb jakou dá člověk výměnu 
za duši svou? Syn člověka zajisté přijde ve slávě Otce 
svého s anděly svými a tehda odplatí jednomu každé
mu podle skutků jeho. Krédo, str. 28.
OFFERTORIUM Ps. 8,6 OFERTORIUM .̂tf,6-7. 
et 7. Gloria et honóre co- Slávou a ctí korunoval jsi 
ronásti eum: et constitui- ho a ustanovil jsi ho nad 
sti etan super ópera mánu- díly rukou svých, Hospo- 
um tuárum, Dómine. dine.

TICHA - Oběť tuto, všemohoucí Bože, na tvůj oltář 
položenou, přímluva svatého Václava mučedníka uči- 
niž tobě příjemnou a nám navždy spasitelnou. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

COMMUNIO Matth. 16, K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 16, 
24. Qui vult veníre post 24. Kdo chce přijíti za 
me, ábneget semetípsum: mnou, zapři sebe sám a 
et' tollat crucem suam, et vezmi kříž svůj a následuj 
sequátur me. mne.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, aby ne
beské svátosti, jež jsme přijali, na přímluvu svatého 
Václava, mučedníka tvého, zbavily nás hříchů a nám



7 6 6 Svátky svatých - 28. a  29. září

dopomohly, abychom co nejčistší dospěli k svému pů
vodu. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého... 
Ve dnech oktávy koná se připomínka sv. Václava.

20. září v církevní provincii moravské

Svatého Václava, vévody a mučedníka.
MŠE ve svátek sv. mučedníka II., str.455, s Evangeliem zc Mše předchozí 
na str. 785 (Mat. 10,24-27) a s těmito změnami:

MODLITBA - Bože, jenž jsi urozenost svatého Václa
va změnil ve vyšší důstojnost a palmou mučednictví 
ho převedl do slávy nebeské, na jeho přímluvy nás, pro
síme, vysvoboď ode všeho protivenství a dopřej nám 
požívati slávy blaženosti věčné. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ z I. listu sv. Petra apoštola 4, 13-19. Nejmi
lejší! Majíce účast v utrpeních Kristových, radujte se, 
abyste také při zjevu slávy jeho se zaradovali s plesá
ním. Jste-li tupeni pro jméno Kristovo, blahoslaveni 
jste, neboť duch slávy a moci a tedy Duch Boží spočívá 
na vás. Nikdo totiž z vás nesmí trpěti jako vrah nebo 
zloděj nebo zločinec, ani jako člověk, jenž se vměšuje 
do věcí cizích; trpí-li však kdo jako křesťan, nestyď se, 
nýbrž spíše oslavuj Boha v tom jméně, neboť jest čas, 
aby se počal soud od domu Božího; jestli však počíná 
se od nás, jaký bude konec těch, kteří nevěří evangeliu 
Božímu? A jestli spravedlivý stěží se zachraňuje, kde 
se octne bezbožník a hříšník? Protož i ti, kteří trpí po
dle vůle Boží, poroučejte své duše věrnému Stvořiteli 
dobrými skutky.

29. září
Svatého Michaela Archanděla

INTROIT %. 102, 20. Dobrořečte Hospodinu všichni 
Andělé jeho, silní bohatýři, kteří vykonáváte rozkazy 
jeho, poslušni hlasu výroků jeho. £. týž, 1. Dobrořeč,



Svátky svatých ■ 29. září 7 6 7

duše má, Hospodinu, a všecko nitro mé svatému jmé
nu jeho. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž podivuhodným řádem roz
vrhuješ služby Andělů i lidí, uděl milostivě, aby oni, 
pohotoví stále k tvým službám v nebesích, ochraňovali 
také život náš na zemi. Skrze Pána našeho Ježíše...

ČTENÍ ze Zjevení sv. Jana i, 1-3. V těch dnech uká
zal Bůh, co musí se státi vbrzku; a on naznačil to skrze 
Anděla svého, poslav jej služebníku svému Janovi, a ten 
osvědčuje jakožto slovo Boží a svědectví Ježíše Krista 
všecko to, co byl viděl. Blahoslavený, kdo čte a kdo po
slouchá slova proroctví toho a kdo zachovává, co v něm 
jest napsáno, neboť čas jest blízko. Jan sedmi obcím cír
kevním v Malé Asii: Milost vám a pokoj od toho, jenž 
jest a jenž byl a jenž přijde, a od sedmi duchů, kteří 
jsou před trůnem jeho, a od Ježíše Krista, jenž jest 
svědek věrný, prvorozence mrtvých a kníže králů po
zemských, jenž nás miluje a nás obmyl od hříchů na
šich krví svou.

GRADUALE Z- j o s , 20 a /. Dobrořečte Hospodinu 
všichni Andělé jeho, silní bohatýři, kteří vykonáváte 
rozkazy jeho. Dobrořeč, duše má, Hospodinu a všecko 
nitro mé svatému jménu jeho. Aleluja, aleluja. Svatý 
Michaeli Archanděle, bran nás v boji, abychom ne
zahynuli při hrozném soudu. Aleluja.

EVANGELIUM Mat. 18,1-10, str.7 7 0 .

OFERTORIUM Zjev- 8, 3-4. Postavil se Anděl ve 
chrámě k oltáři, maje v ruce zlatou kadidelnici, a bylo 
mu dáno mnoho vonidel; i vystoupil dým vůní před ob
ličej Boží.

TICHÁ - Žertvy chvály tobě, Pane, obětujeme, pokor
ně prosíce, abys doporučením Andělů za nás se přimlou
vajících vlídně je přijal a popřál, aby nám prospěly k 
spasení. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...



768 Svátky svatých • 30. září

K PŘIJÍMÁNÍ Dan. 3,58. Dobrořečte všichni Andě
lé Hospodinovi Hospodinu, pějte chvalozpěv a vyvy
šujte ho na věky.

PO PŘIJÍMANÍ - Opírajíce se o přímluvu blaženého 
Archanděla tvého Michaela, pokorně tě, Pane, prosí
me, abychom to, co ústy požíváme, také dokonale v 
mysl pojali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...

30. září
Sv. Jeronyma, kněze vyznavače a Učitele Církve

Nadmíru plodný a pestrý je život tohoto největšího znalce Písma svaté
ho. Původem z Dalmácie (asi r. 342), studoval v Hírné, kdež naů opojně 
působilo klasické písemnictví i prostředí, ale vzchopil se, přijal křest, vy
dal se na studijní cestu do Trevlru, potom na Východ, kdež chtěl seznati 
život poustevníků i hebrejský jazyk, aby mohl opraviti poražené překla
dy Písma sv. Papež Damasus ho povolal do Uíma, svěřil mu opravu pře
kladu Písma a radil se s ním v otázkách biblických. Vytvořil v Římě ško
lu askese a studia Bible; uvaliv však na sebe osočování, vrátil se na Vý
chod, usadil se v Betlemě, kdež v askesí a literární práci se dožil téměř 
90 let. - MSE ve svátek sv. Učitele Církve, str. 474, mimo modlitby:

MODLITBA - Bože, jenž jsi blaženého Jeronyma, vy
znavače svého, Církvi své u výkladu Písem svatých ja
kožto největšího učitele opatřiti ráčil, uděl, prosíme, 
abychom přímluvou jeho zásluh a tvou pomocí byli s 
to vykonávati, čemu ústy i činy učil. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

TICHÁ - Nebeskými dary nám uděl, prosíme, Pane, 
abychom nespoutanou myslí tobě sloužili, aby oběti, 
které přinášíme, na přímluvu svatého Jeronyma, vy
znavače tvého, nám zjednaly ozdravění i slávu. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Pohoštěni nebeskou krmí, prosíme, 
Pane, abychom na přímluvu blaženého Jeronyma, vy
znavače tvého, milosti tvého milosrdenství dosíci za
sloužili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...



Svátky svatých -1. a 2. října 7 6 9

1. října
Svatého Remigia, biskupa vyznavače

Věrozvěst Franků. R. 496 pokřtil krále Chlodvíka a přivtělll jeho řífii k 
Církvi jakožto „prvorozenou dceru". Byl 75 let biskupem. Skonal r. 533 
a jeho tělo přeneseno do města nazvaného po něm Remeš a tam potom 
všichni králové francouzští bývali pomazávání a korunováni. - MŠE ve 
svátek sv.biskupa-vyzTUivaie, str.450.

a. října
Svatých Andělů Strážných

INTROIT Z- I02> 20- Dobrořečte Hospodinu všichni 
Andělé jeho, silní bohatýři, kteří vykonáváte rozkazy 
jeho, poslušni hlasu výroků jeho. Z  týž, i. Dobrořeč, 
duše má, Hospodinu a všecko nitro mé svatému jmé
nu jeho. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž z nevýslovné prozřetelnosti 
ráčíš posílati svaté Anděly své, aby nás ostříhali, uděl 
nám pokorně prosícím, abychom vždy byli hájeni je
jich ochranou i radovati se směli z věčného s nimi spo
lečenství. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...

ČTENÍ z II. knihy Mojžíšovy 23, 20-23. Toto praví 
Hospodin Bůh: Aj, já pošlu Anděla svého, který bude 
kráčeti před tebou, střežiti tě bude na cestě a uvede tě 
na místo, které jsem ti připravil. Dbej ho, poslouchej 
jeho hlasu a nemysli, že smíš jím pohrdati; neboť ne- 
promine ti, když se budeš proti němu prohřešovati; a 
jméno mé jest v něm. Budeš-li však poslušen jeho hla
su, a budeš-li činiti vše, což pravím, budu nepřítelem 
nepřátel tvých a sužovati budu ty, kteří sužují tebe. 
Půjde tedy před tebou Anděl můj.

GRADUALE Z  go, ii-i2. Andělům svým Bůh při
kázal o tobě, aby tě ostříhali na všech cestách tvých. 
Na rukou budou tě nositi, abys snad o kámen nepora- 
nil nohy své. Aleluja, aleluja. Z  102, 21. Dobrořečte



77° Svátky svatých - 2. října

Hospodinu všichni zástupové jeho, služebníci jeho, 
kteří vykonáváte vůli jeho. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 18, i - io . Za ono
ho času přistoupili učedníci k Ježíšovi a řekli: Kdo, 
myslíš, jest větší v království nebeském ? A Ježíš, zavo
lav k sobě dítě, postavil je uprostřed nich a řekl: Amen, 
pravím vám: Neobrátíte-li se a nebudete-li jako ma
ličcí, nevejdete do království nebeského. Kdo se tedy 
poníží jako toto dítě, ten jest větší v království nebes
kém. A kdo přijme jedno dítě takové ve jménu mém, 
mne přijímá. Kdo by však pohoršil jednoho z malič
kých těchto, kteří ve mne věří, tomu bylo by lépe, aby 
mlýnský kámen zavěšen byl na hrdlo jeho a on pohrou
žen byl do hlubiny mořské. Běda světu pro pohoršení! 
Nutno zajisté jest, aby přicházela pohoršení, ale běda 
člověku tomu, skrze něhož pohoršení přichází. Pohor- 
šuje-li tě však ruka tvá neb noha tvá, utni ji a vrhni od 
sebe; lépe jest tobě vejíti do života bezrukému neb kul
havému, než abys, maje obě ruce neb obě nohy, uvr
žen byl do ohně věčného. A jestliže oko tvé tě pohor
šuje, vylup je a vrhni od sebe; lépe jest tobě jednooké
mu vejíti do života, než obě oči majícímu uvrženu bý
ti do pekelného ohně. Hleďte, abyste nepohrdali ně
kterým z těchto maličkých; neboť pravím vám, že an
dělé jejich v nebesích stále patří na tvář Otce mého, 
jenž jest v nebesích. .Krédo, str. 28.
OFERTORIUM £  io s , so a si. Dobrořečte Hospo
dinu všichni Andělové jeho, služebníci jeho, kteří vy
konáváte rozkazy jeho, poslušni hlasu výroků jeho.

TICHÁ - Přijmi, Pane, dary, které přinášíme na po
čest tvých svatých Andělů, a uděl milostivě, abychom 
ustavičnou jejich záštitou zachráněni byli ze všech ny
nějších nebezpečenství adospěli života věčného. Skrze...

K PŘIJÍMÁNÍ Dan. 5,58. Dobrořečte všichni Andě
lé Hospodinovi Hospodinu, pějte chvalozpěv a vyvy
šujte ho na věky.



Svátky svatých - 3. října 7 7 1

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijali jsme, Pane, božská tajem
ství, radujíce se z oslavy svatých Andělů, i prosíme, 
abychom jejich ochranou byli trvale vysvobozeni ze 
všech úkladů nepřátelských a proti všem protivenstvím 
opatrováni. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

3. října
Svaté Terezie Ježíškovy,  panny

Bodným jménem Marie Františka Terezie Martinova, nar. 2. ledna 1873 
v Alenfonu v Normandii. Čtyřletá ztratila matku a otec s dětmi přesídlil 
do Liflienx, kdež dceruška byla vychovávána u benediktinek. V 10. roce 
zázračné uzdravena F. Marií. Toužila vstoupiti co nejdřív ke karmelit
kám a papežskou dispensi dosáhla, že již v 15. roce byla přijata. Zemřela 
již 30. září 1897, ale naplnila svůj život takovou svatosti, že Bůh jl osla
vil přemnohá zázraky, aby potvrdil správnost její „cestičky'* a povzbu
dil k jejímu následování. TJložena v karmelu v LÍsieux

INTROIT Velep. 4, 8-9. Pojď na Libanon, nevěstomá, 
pojd na Libanon, pojď; ranila jsi srdce mé, sestro má, 
nevěsto má, ranila jsi srdce mé. Z■ IIS, Chvalte, dít
ky, Hospodina, chvalte jméno Hospodinovo. Sláva...

MODLITBA - Pane, jenž jsi řekl: Nebudete-li jako 
dítky, nevejdete do království nebeského, dej nám, pro
síme, abychom pokorou a prostotou srdce tak kráčeli 
ve šlépějích svaté Terezie, panny, abychom dosáhli od
měny věčné. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem...

ČTENÍ z Isaiáše proroka 66, 12-14. Toto praví Hos
podin: Ejhle, já na ni přivedu jako řeku pokoj, a jako 
rozvodněný potok slávu národů, kterou ssáti budete; 
u prsů chováni budete a na klíně budete laskáni. Jako 
když matka někoho utěšuje, tak já potěším vás; ano, v 
Jerusalemě budete potěšeni. Až to uzříte, bude míti 
radost srdce vaše a kosti vaše jako bylina pučeti budou. 
A ukáže se ruka Hospodinova na jeho služebnících.

GRADUALE Mat. 11, 25. Velebím tebe, Otče, Pane 
nebe i země, že jsi ukryl tyto věci před moudrými á 
opatrnými a zjevil jsi je maličkým. Z- 7°, 5 ■ Pane, ty



772 Svátky svatých - 4. října

jsi naděje má od mladosti mé. Aleluja, aleluja. Sir. 39, 
17-19. Pučte jako růže štípená nad potoky vod; jako 
Liban vydávejte sladkou vůni, rozvijte květy jako lilie 
a vydechujte vůni, zelenejte se půvabně a zapějte pí
seň chvály a dobrořečte Pánu pro jeho činy. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 18, 1-4. Za onoho 
času přistoupili učedníci k Ježíšovi a řekli: Kdo, myslíš, 
jest větší v království nebeském ? A Ježíš zavolav k so
bě dítě, postavil je uprostřed nichařekl: Amen, pravím 
vám, neobrátíte-li se a nebudete-li jako dítky, nevejde
te do království nebeského. Kdo se tedy poníží jako to
to dítě, ten je větší v království nebeském.

OFERTORIUM Luk. 2, 46-48 a 49. Velebí duše má 
Hospodina a duch můj zplesal v Bohu, spasiteli mém, 
že shlédl na ponížení děvečky své; veliké věci mi učinil 
ten, jenž jest mocný.

TICHÁ - Oběť naši, prosíme, Pane, svatá přímluva 
svaté Terezie panny tobě doporučiž, aby slavně jsouc 
na její počest podávána, jejími zásluhami se stala pří
jemnou. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

K PŘIJÍMÁNÍ V. Moji. 32, 10-12. Vodil ji vůkol a 
poučoval a střežil ji jako zřítelnici oka svého. Jako orel 
rozepjal křídla svá, vzal ji a nesl na svých bedrách. 
Pán sám byl vůdcem jejím.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Oním ohněm lásky nás, Pane, ne
beské tajemství rozplameniž, jímž tvá svatá panna Te
rezie se tobě zasvětila v žertvu lásky za lidi. Skrze...

4. října
Svatého Františka, vyznavače

Syn bohatého kapce ossiského Bernardona, veselé mysli a něžného sou
citu poznal záhy, že rozmařilý svět pohrdaje chudobou pohrdl Kristem, 
proto se zasnoubil s chudobou tak dokonale, že i šaty vrátil lakotnému 
otci a stal se „heroldem velikého Krále", učiniv se bláznem pro Krista.



Svátky svatých - 4. října 7 7 3

Žebral o lísku ke Kristu, kázal prostými slovy o dobrotě Boži a zlskav 
uěednlky stal se zakladatelem řádu Menllch bratři, jenž způsobil obrodu 
kf estanského ducba 1 života, a jak mu slíbil Spasitel, bude blahodárně pů
sobiti až do konce času. Skonal u Panny Marie Andělské u Assisi 3. října 
1226.
INTROIT Galat. 6, 14. Ode mne však daleko budiž, 
abych se honosil leč v kříži Pána našeho Ježíše Krista, 
skrze něhož svět ukřižován jest mně a já světu. 141, 
2. Hlasitě jsem k Hospodinu volal, hlasitě jsem k Hos
podinu úpěl. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž zásluhami svatého Františka 
Církev svou dorostem nového potomstva zvelebuješ, 
uděl nám, abychom jeho následujíce, pozemským zbo
žím pohrdali a z podílu na darech nebeských stále se 
radovali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola ke Galatům 6, 14-18. 
Bratři! Ode mne daleko budiž, abych se honosil leč 
v kříži Pána našeho Ježíše Krista, skrze něhož svět ukři
žován jest mně a já světu. Neboť v Kristu Ježíši nepla
tí nic ani obřízka ani neobřízka, nýbrž nové stvoření. 
A nade všemi, kteří podle pravidla toho budou žíti, bu
diž pokoj a milosrdenství, též nad Izraelem Božím. 
Budoucně nikdo nečiň mi obtíže, neboť já nosím jizvy 
Pána Ježíše na svém těle. Milost Pána našeho Ježíše 
Krista budiž s vámi, bratři. Amen.

GRADUALE Z- 36,30-31. Ústa spravedlivého proná
šejí moudrost a jazyk jeho vyslovuje soud. Zákon Bo
ha jeho jest v srdci jeho, proto neklopýtnou kroky je
ho. Aleluja, aleluja. František chudý a pokorný do ne
be bohat vstupuje, chvalozpěvy nebeskými je poctí
ván. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše //, 25-30. Za ono
ho času Pán Ježíš promluviv, řekl: Velebím tebe, Otče, 
Pane nebe i země, že jsi skryl tyto věci před moudrými 
a opatrnými a zjevil jsi je maličkým; ano, Otče, že tak 
se ti zalíbilo. Všecko jest mi dáno od mého Otce a ni
kdo nezná Syna leč Otec, aniž kdo zná Otce leč Syn



774 Svátky svatých - 5. října

a komu by chtěl Syn zjeviti. Pojďte ke mně všickni, 
kteří se lopotíte a jste obtíženi, a já vás občerstvím. Vez
měte jho mé na sebe a učte se ode mne, neboť jsem ti
chý a pokorný srdcem: a naleznete pokoj duším svým; 
neboť jho mé jest sladké a břímě mé jest lehké.

OFERTORIUM J*. 88, 25. Pravda má ajfmilosrden- 
ství mé jest s ním a mým jménem zdvihne se jeho čelo.

TICHÁ - Dary tobě věnované rač, Pane, posvětiti a 
nás na přímluvu blaženého Františka ode všeho kalu 
hříchů očistiti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista..

K PŘIJÍMÁNÍ Luk. 12, 42. Věrný služebník a opa
trný, jejž pán ustanovil nad svou čeledí, aby jim včas 
dával míru pšenice.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nebeská milost, prosíme, Pane, zve
lebuj Církev tvou, kterou jsi slavnými zásluhami a pří
klady svatého Františka, vyznavače svého, ráčil ozáři- 
ti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

5. října
Svatého Placida a druhů mučedníků

Nevinný hošlěek přijat sv. Benediktem mezi obláty a provázel ho na ces
tách. Později ustanoven od něho opatem na Sicilll a tam s 30 mnichy od 
mořských loupežníků r. 539 usmrcen. - MŠEveaváteksv.mučedntícůIII., 
str. 163, s těmito modlitbami:

MODLITBA - Bože, jenž nám dopřáváš narozeniny 
svatých mučedníků tvých Placida a jeho druhů uctí
vati, uděl nám, abychom se ve věčné blaženosti ze spo
lečenství s nimi radovali. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

TICHÁ - Dary oddanosti naší, jež tobě, Pane, podá
váme, buďtež tobě milé poctou tvých spravedlivých a 
nám tvým slitováním spasitelné. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...



Svátky svatých • 0. a 7. října 775

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl nám, prosíme, Pane, na pří
mluvy svatých mučedníků svých Placida a jeho druhů, 
abychom to, co ústy požíváme, v čistou mysl pojali. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
U Dis tento den oktáva sv. Václava, Mše svatá o sv. Václavu, str. 763. 
s připomínkou sv. Placida.

6. října
Svatého Brunona, vyznavače

Eódem z Kolína n. R. (1035) záhy se stal pro svou učenost a píli předsta
veným katedrální školy v Remeši a kancléřem. Aby odčinil tehdejší zlo
řády, odloučil se od světa a se 6 druhy se usadil v horské pustině Char- 
treuse u Grenoblů. Tak vznikl přísný řád kartuzíánů. R. 1088 ho povolal 
bývalý jeho žák papež Urban II. do ftíma za svého rádce. Žil tam stejné 
přísně a později v Kalabrii založil v poušti La Torre druhou kartouzu, 
kdež také skonal 6. října 1101. O kartuzlánském řádu se říká Cartusia 
numquam reformata, quia numquam deformata - nikdy nepotřeboval 
reformy, poněvadž nikdy nepodlehl úpadku. - MŠE ve svátek sv. vyzna
vače str. 476, vyjma tyto modlitby:

MODLITBA - Ať nám přispějí na pomoc, prosíme, 
Pane, přímluvy svatého Brunona, vyznavače tvého, 
aby nám, kteří jsme velebnost tvou těžce urazili, pro 
jeho zásluhy a na jeho prosby odpuštění hříchů bylo 
dopřáno. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom nebeskou posilu přijavše, na přímluvu blažené
ho Brunona, vyznavače tvého, byli jí chráněni proti 
všem protivenstvím. Skrze Pána našeho Ježíše...

7. října
Bl. Panny Marie, královny posvátného růžence

Původ sv. růžence se přišitá přímo Panni Marii. Že je ji modlitba ta mi- 
lá, dokázala tím, že v Lurdech se zjevila s růžencem na rukou a rovněž 
tak ve Fatlmě r . 1917, kdež opětovně vybízela horlivě k modlení sv. růžen
ce a vyjevila své jméno jakožto Paní sv. růžence. Růženec, modlitba ústní 
i rozjímavá, bývá nazýván breviářem laiků, žaltářem pocestných. Svatí 
ee jej pilně modlili a horlivě jej doporučují. Dnešním svátkem Církev pro
jevuje Svatě Panně vděčnost za nesmírná dobrodiní, jež zjednala lidstvu 
- často i zázračně - ža modlitbu sv. růžence.



7 7 6 Svátky svatých - 7. října

Sv. Marek řídil Církev r. 336. Sv.Sergiue a Bakchus, původem ÍLImané, 
umučeni u Eufratu. Marcel a A-pulej, mučedníci z Kapny.

INTROIT - Radujme se všichni v Pánu, den sváteční 
slavíce ke cti blahoslavené Marie Panny, z jejíž oslavy 
se radují Andělé a spoluchválí Syna Božího. Si- 44, 2. 
Srdce méjpřetéká blahými vzněty: věnuji dílo své Krá
li. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jehož Jednorozený Syn svým ži
votem, smrtí a zmrtvýchvstáním odměny spasení věč
ného nám získal, uděl, prosíme, abychom o tajemstvích 
těch v posvátném růženci blahoslavené Marie Panny 
rozjímajíce, následovali toho, co obsahují, i toho, co 
slibují, dosáhli. Skrze téhož Pána našeho Ježíše...
Připomínka bv. Marka, papeže:
Stádci svému, Pastýři věčný, usmířen přispěj a skrze 
blaženého Marka, nejvyššího velekněze, jejž jsi pastý
řem celé Církve ustanovil, trvalou záštitou je ostříhej.
Připomínka sv. mučedníků Sergia, Bakcha, Marcela a Apuleje:
Blahé zásluhy svatých mučedníků tvých Sergia, Bak
cha, Marcela a Apuleje ať nás, Pane, provázejí a nám 
stále žár lásky k tobě vlévají. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ z knihy Přísloví 8, 22-24 a 3S~35• Hospodin 
vládl mnou na počátku cest svých, prve než byl co uči
nil, od pradávna. Od věčnosti ustanovena jsem a od 
pravěku, dříve než země byla. Ještě nebylo propastí a 
já již počata jsem byla. Nyní tedy, synové, slyšte mne. 
Blaženi, kdož ostříhají cest mých. Slyšte poučení a buď
te moudří a neodmítejte ho. Blažen člověk, který mne 
poslouchá a který bdí u dveří mých každý den a hlídá 
u veřejí brány mé. Neboť kdo mne nalezne, nalezne ži
vot a dojde spásy u Hospodina.

GRADUALE S- 44> 5i Pro pravdu, mírnost a
spravedlnost povede tě pravice tvá k podivuhodným 
činům. Slyš, dcero, a viz a nakloň sluchu svého, neboť 
zatoužil Král po kráse tvé. Aleluja, aleluja. Oslavuje



Svátky svatých - 7. října 777

me tebe, slavná Panno Maria, jež jsi vzešla z rodu Ab
rahamova, z pokolení Judova, z jasného kmene Da
vidova. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. i, 36-38, str.64.

OFERTORIUM Sir. 34, 33; 39, 17. Ve mně jest vše
cka milost k cestě pravdy, ve mně všecka naděje v ži
vot ctnosti; já jako růže štípená nad potoky vod vypu
čela jsem.

TICHÁ - Učiň, prosíme, Pane, abychom se těmto obě
tovaným darům náležitě přizpůsobili a v tajemstvích 
svatého růžence tak o životě, utrpení a slávě Jednoro
zeného Syna tvého rozjímali, abychom se stali hodný
mi jeho zaslíbeni. Skrze téhož Pána našeho Ježíše...
Pfipomlnka sv. Marka, papeže:
Obětovanými dary, prosíme, Pane, Církev svou dobro
tivě osvěcuj, aby i stádce tvé všude zdárně prospívalo i 
pastýřové tvým vedením byli tvému jménu milí.
Připomínka sv. mučedníků:
Tyto dary k oběti připravené ať nám nakloní, Pane, 
velebnost tvou k usmíření, jsouce tebe důstojný přímlu
vami tvých svatých. Skrze Pána našeho Ježíše Krista... 
Preface o Panně Marii, str. 53, a tebe o slavnosti...

K PŘIJÍMÁNÍ Sir. 39, 19. Rozvíjejte se květy jako li
lie a vydechujte vůni, a zelenejte se půvabně, pějte 
chvalozpěv a dobrořečte Pánu pro jeho činy.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přímluvy přesvaté Rodičky tvé, 
jejíž Růženec oslavujeme, ať nám, prosíme, Pane, při
spívají na pomoc, abychom sílu tajemství, o nichž roz
jímáme, do sebe ssáli, i účinky svátostí, jež jsme přijali, 
na sobě osvědčili. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem...
Připomínka ev. Marka, papeže:
Církev svou, svatým občerstvením živenou, prosíme,



778 Svátky svatých - 8. a 9. října

Pane, upokojen rač říditi, aby mocnou vládou jsouc 
spravována, ve svobodě se rozmáhala i v neporušeném 
náboženství setrvávala.
Připomínka sv. muöednlkú:
Dej, Pane, ať přijatými svátostmi jsme posilněni a na 
přímluvu svatých mučedníků tvých Sergia, Bakcha, 
Marcela a Apuleje nebeskými zbraněmi proti všeliké 
dorážející zlobě chráněni. Skrze Pána našeho Ježíše...

8. října
Svaté Brigity ,  vdovy

Pocházela z královského rodu švédského. Na desetileté děvčátko hluboce 
zapůsobilo kázáni o umučení Páně a následující noci se jí zjevil Kristus 
ukřižovaný vybízeje ji, aby stále rozjímala o jeho mukách. Z vůle rodičů 
se provdala za knížete Ulfa a vzorně vychovávala svých osm dítek. Její 
manžel později vstoupil do kláštera a brzy zemřel. Od té doby se Brigitě 
dostávalo stále zjevení a z podnětu Páně založila „řád Spasitele světa". 
Vykonala s dcerou a synem pouť do Svaté země. Zemřela v Římě r. 1373. 
MŠE ve svátek sv. ženy, str. 463, vyjímajeniže uvedenou Modlitbu a Čtení 
(1. Tim. 5,3*10) na str. 495.

MODLITBA - Pane, Bože náš, jenž jsi svaté Brigitě 
skrze svého jednorozeného Syna nebeské taje zjevil, na 
její laskavou přímluvu dopřej nám, svým služebníkům, 
štěstí, abychom se při zjevení věčné tvé slávy mohli ra
dovati. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

9- října
Svatého Jana Leonardi, vyznavače

Nar. v Decimo u Luccy 154$. Mínil se věnovati lékárnictví, ale pocítiv 
voláni Boží, v 26. roce se začal s dětmi učit latině a za 4 léta mohl býti 
vysvěcen. Prostředí, v němž působil, široko daleko se měnilo jeho svatou 
činností. Z jinochů, jež vedl, vytvořil kongregaci „řeholníků Matky Bo
ží" k obnově náboženského života v lidu. Biskupové se s ním radili, pa
pež inu svěřoval významné úkoly. Když nemohl působiti v zámořských 
misiích, čehož si vroucně přál, aspoň seskupil družinu kněží, kteří by bu
dili a vychovávali budoucí misionáře a tak položil základy k „Dílu šíření 
víry". Sepsal též řadu náboženských spisů. Zesnul v jtímě 9. října 16Q9. 
Sv. Dionysius (Diviš), biskup pařížský, byl sťat na Montmartru. Zobra
zuje se, jak nese v rukou svou uťatou hlavu na oltář.



Svátky svatých - 9. října 779

INTROIT Sir. 42, 15-16. Slovy Páně vznikla díla je
ho; slunce svítící patří na veškerenstvo a slávy Hospo
dinovy plno jest dílo jeho. Z- 95> l - Zpívejte Hospodi
nu píseň novou, zpívejte Hospodinu všecky země. Slá
va Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Jana k šíření víry 
mezi pohany podivuhodně podnítiti ráčil a skrze něj 
nové společenstvo ku vzdělání věřících v Církvi své 
sdružil, dej nám, služebníkům svým, abychom jeho 
vedením tak prospívali, abychom získali odměnu věč
nou. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka sv. Diviše biskupa, ítustlka a Eleutheria, mučedníků: 
Bože, jenž jsi dnešního dne svatého Diviše, mučedníka 
svého a biskupa, ctností stálosti v mukách posílil a jenž 
jsi mu ku hlásání slávy tvé pohanům Rustika a Eleu
theria přidružiti ráčil, uděl nám, prosíme, abychom po
dle jejich příkladu z lásky k tobě požitky světa pohr
dali a žádných jeho protivenství se nebáli. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

ČTENÍ z II. listu sv. Petra apoštola ke Korintským, 
4, 1-6 a 15-18. Bratři! Majíce službu podle milosrden
ství, kterého jsme došli, neztrácíme mysli; nýbrž odřek- 
še se nečestného tajnůstkování, nejednáme lstivě ani 
nekazíme slovo Boží; ale doporučujeme se zjevováním 
pravdy všemu svědomí lidskému před Bohem. Je-li 
však přece zakryto evangelium naše, zakryto j est u těch, 
kteří hynou, u těch nevěřících, při nichž bůh tohoto 
světa zaslepil mysli, aby se jim nerozsvítilo světlo evan
gelia o velebnosti Krista, jenž jest obrazem Božím; ne
boť nehlásáme sebe samých, nýbrž Krista Ježíše jakož
to Pána, sebe pak projevujeme jako služebníky vaše 
skrze Ježíše. Vždyť ten Bůh, který řekl, aby ze tmy svět
lo zasvitlo, jest to, jenž zasvítil v srdcích našich, aby se 
•rozsvítilo poznání velebnosti Boží ve tváři Krista Ježí
še. Neboť všecko děje se pro vás, aby se milost rozmno
žila větším počtem přijimatelů a rozhojnila díky k slá
vě Boží. Proto neklesáme na mysli, nýbrž ačkoli vnější



7 8 0 Svátky svatých - 9. října

člověk náš hyne, přece člověk náš vnitřní se obnovuje 
den ode dne. Neboť nynější soužení naše, které jest po
míjející, lehké, zjednává nám v míře přenesmírné slá
vu věčnou, plnovážnou, ježto my nehledíme k tomu, 
co jest viditelné, nýbrž k tomu, co jest neviditelné; ne
boť věci viditelné jsou pomíjející, neviditelné však jsou 
věčné.

GRADUALE Z- 72, 21; 68,10. Rozpálilo se srdce mé, 
útroby mé vřely; horlení o dům tvůj stravovalo mne. 
Is. 49, 2. Učinil má ústa ostrým mečem, ve stínu ruky 
své mě ukryl a učinil mne šípem vybroušeným. Alelu
ja, aleluja. Z- 7°, 7- Pro mnohé byl jsem takřka zázra
kem; avšak pomocník můj silný jsi ty.

EVANGELIUM Luk. io, /-p,str.600.
OFERTORIUM Kol. /, 25. Služebníkem Kristovým 
já jsem se stal podle daného mi úkolu Božího, abych 
naplnil slovo Páně.

TICHÁ - Přijmi, Pane, čistou oběť spasitelné žertvy a 
učiň, aby přímluvou blaženého Jana, vyznavače tvé
ho, ve všech národech trvale byla obětována. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Připomínka sv. Diviše, Rustika a Eleutheria:
Dary lidem tvým tobě věnované na počest tvých sva
tých, prosíme, Pane, milostivě přijmi a na jejich pří
mluvu nás posvěť. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

K PŘIJÍMÁNÍ Filip 3, 7. Co mi bylo ziskem, to jsem 
položil pro Krista za škodné.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni jsouce posvátnými ta
jemstvími drahocenného Těla a Krve tvé, Pane, pro
síme o milost, abychom za příkladem svatého Jana, 
vyznavače tvého, snažili se vyznávati, co věřil, a činy 
osvědčovati, čemu učil. Jenž jsi živ a kraluješ...



Svátky svatých -10. a 11. října 78 l

Připomínka sv. Diviše, Rustika a Eleutheria:
Přijavše, Pane, tvé svátosti, prosíme, abychom na pří
mluvy blažených mučedníků tvých Diviše, Rustika a 
Eleutheria tak v ctnostech prospívali, abychom co nej
větší podíl na věčném vykoupení získali. Skrze...

10. října
Svatého Františka Borgiáše, vyznavače

Byl vévodou a místokrálera, požíval veliké vážnosti u císaře Karla V. 
Když viděl, jak smrt zohavila podobu krásné mladistvé císařovny Isa- 
belly, opustil svět a po smrti své choti vstoupil do Tovaryšstva Ježíšova. 
Jeho příkladná pokora pohnula též císaře Karla V., že odložil korunu cí
sařskou a žil v ústraní. František se stal třetím generálním představe
ným Tovaryšstva a zemřel v Římě r. 1572. - MŠE jako ve svátek sv. opa
ta, str. 480.

MODLITBA - Pane Ježíši Kriste, pravé pokory vzore 
i odměno, prosíme, jako jsi svatého Františka v pohr
dání pozemskými poctami svým slavným následovník 
kem učinil, tak i nám dej jemu se připodobniti a podíl 
míti na jeho slávě. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem...
V modlitbě Tiché a Po přijímáni vypouští se slovo opat.

11. října
Mateřství blahoslavené Panny Marie

Svátek tento, dříve jen porůznu slavený, Pius XI. zavedl r. 1931 pro ce
lou Církev na památku 1500. výročí církevního sněmu eíeského, na němž 
proti bludům Newtonovým bylo slavnostně definováno, že Marii přísluší 
název Theotókos, Bohorodička, poněvadž Kristus, jejž zrodila, je v jedné 
osobě Bůh a člověk. Pius XI. chtěl též ukázati matkám vzor a pomocnici 
v plnění mateřských úkolů. Toto tedy je pravý křesťanský „svátek ma
tek".
INTROIT Isai. 7, 14. Ejhle, Panna počne a porodí 
Syna a slouti bude jeho jméno Emmanuel. Z- 97> z- 
Zpívejte Hospodinu píseň novou, neboť divné věci uči
nil. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jehož vůlí Slovo tvé z lůna bla
hoslavené Marie Panny za zvěstování Andělova tělo na 
se vzalo, popřej nám, pokorně tebe prosícím, abychom



7 8 2 Svátky svatých - 11. řfjna

Rodičkou Boží ji vpravdě vyznávajíce, její přímluvou 
u tebe podporováni byli. Skrze téhož Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

ČTENÍ Sirach. 24,23-3i,e\,t.b\b.

GRADUALE Isai. l i , 1-2. Vyrazí ratolest z kmene 
Jesseova, a z kořene jeho vypučí květ. A spočine na 
něm Duch Hospodinův. Aleluja, aleluja. Panno Boho- 
rodičko, ten, jehož celý vesmír neobsáhne, ve tvé útro
by se uzavřel stav se člověkem. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 2, 43-51. Onoho 
času, když se vraceli, zůstal pacholík Ježíš v Jerusale
mě, aniž to jeho rodiče zpozorovali. Domnívajíce se 
pak, že jest v družině, ušli den cesty a hledali ho mezi 
příbuznými a známými, a nenalezše, vrátili se do Je
rusalema, hledajíce ho. Po třech dnech nalezli ho v 
chrámě, an sedí mezi učiteli poslouchaje a otazuje se 
jich. Všichni, kteří ho slyšeli, žasli nad rozumností a 
odpověďmi jeho. Uzřevše ho rodiče jeho podivili se. I 
řekla mu matka jeho: Synu, proč jsi nám to učinil? 
Hle, otec tvůj a já s bolestí hledali jsme tebe. I řekl jim: 
Co jest, že jste mě hledali ? Nevěděli jste, že já musím 
býti v tom, co jest Otce mého? Ale oni neporozuměli 
slovu, které k nim mluvil. I odebral se s nimi a přišel 
do Nazareta a byl jim poddán. Krédo, str.28.

OFERTORIUM Mat. i, 18. Když byla Matka jeho 
zasnoubena Josefovi, shledána byla těhotnou z Ducha 
Svatého.

TICHÁ - Tvým slitováním, Pane, a přímluvou blaho
slavené Marie vždy Panny, Matky tvého Jednoroze
ného, sloužiž nám tato oběť k věčnému i časnému bla
hu a pokoji. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista... 
Preface o Panně Marii, str. 53.

K PŘIJÍMÁNÍ - Blahoslavené lůno Marie Panny, jež 
nosilo Syna Otce věčného.



Svitky svatých -13. a 14. října 7 8 3

PO PŘIJÍMÁNÍ - Toto svaté přijímání, Pane, očistiž 
nás od viny a na přímluvu blahoslavené Panny, Ro
dičky Boží Marie učiniž nás účastnými blaha nebeské
ho. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

13. října
Svatého Eduarda krále,  vyznavače

Poslední král Anglosasů, vnuk sv. Eduarda, krále mučedníka. Snažil se 
uskutečniti ideál křesťanského panovníka z Boží milosti. Na naléhání vel
možů se oženil, ale zachoval i v manželství panictví. Byl zvláštním ctite
lem sv. Jana Miláčka Páně a nikomu nic neodepřel, žádal-U o něco v je
ho jménu. Zemřel r .1066. - MŠE ve svátek sv.vyznavače /., str. 476, mi
mo modlitbu:
MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého krále Eduarda, 
vyznavače svého, slávou věčnou korunoval, prosíme, 
dopřej nám ho tak uctívati na zemi, abychom s ním 
kralovati mohli v nebesích. Skrze Pána našeho Ježíše...

14. října
Svatého Kalista papeže mučedníka

Byl ze stavu otrockého, v mládl mu bylo těžce pracovati v sardinských 
dolech. Byv propuštěn, přibrán byl papežem Zefyrinem za pomocníka a 
ustanoven správcem pohřebiště, jež potom rozšířil a upravil a jež po něm 
později pojmenováno. Zvolen byv papežem zbudoval chrám P. Marie 
v Zatibeří. Řídil Církev 217-222. Za něho vzniklo první schisma, podníce
né odpůrci mírného postupu vůči pobloudilým. Protipapež Hipolyt však 
uznal svou chybu a zemřel jako mučedník. Sv. Kalist nakonec rovněž 
mučen a svržen do studny. Úložen v basilice v Zatibeří. - MŠE ve svátek 
sv. papeže, str. 447, kromě modliteb:

MODLITBA - Bože, jenž. pozoruješ, jak svou slabostí 
umdléváme, rač v nás milosrdně oživovati lásku k to
bě příklady tvých svatých. Skrze Pána našeho Ježíše...

TICHÁ - Tajemná tato oběť, Pane, ať nám prospěje: 
ať nás zbaví našich provinění i upevní trvale naši spá
su. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, ať po
svátné dary nás očistí z našich vin a účinně v nás půso
bí, abychom správně žili. Skrze Pána našeho Ježíše...



7 8 4 Svátky svatých -15. a 16. října

15. října
Svaté Terezie, panny

V její osobě se snoubí genialita se svatostí .Vynikla nejen hrdinnými ctnost
mi jakožto duše kontemplativní, ale osvědčila ducbaplnost, organisační 
vlohy a energii jako reformátorka řádu karmelského. Sama založila 32 
nových reformovaných klášterů. Přitom 18 let strádala tělesnými nedu
hy a duševní vyprahlostí. O jejích spisech referovala Rota Romana pa
peži Pavlu V.: „Terezie je dána Církvi od Boha jako učitelka duchovního 
života. Tajemství vnitřního» mystického života, o nichž svatí pojedná
vali porůznu a bez soustavy, ona vyložila s nedostižnou jasností/* Její 
srdce bylo zázračně probodeno šípem nebeské lásky a chová se a viditel
nou ranou v Albě, kdež zesnula r. 1582. - MŠE ve svátek sv. panny 
str. 486, s touto modlitbou:

MODLITBA - Vyslyš nás, Bože, Spasiteli náš, a dej, 
jakose radujeme z oslavy svaté Terezie, panny tvé, tak ať 
sílíme živnou potravou její nebeské nauky i vzdělává
me se zanícením její vroucí nábožnosti. Skrze Pána...

16. října
Svaté Hedviky, kněžny a vdovy

Dcera bavorského hraběte Bertholda z Andecheu provdána za slezského 
knížete Jindřicha. Stala se matkou polského lidu, se svým mužem zalo
žila mnoho chrámů a proslulý klášter Třebnický, v němž byla vychová
vána též bl. Anežka Přemyslovna. Sv. Alžběta Durynská byla její neteř. 
Po porodu šestého dítka učinili oba manželé slib zdrželivosti. Po smrti 
manželově přijala řeholní roucho a zemřela r. 1243 v Třebmci, kdež též 
odpočívá její tělo. - MŠE ve svátek svaté lény, str. 493, kromě modliteb:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatou Hedviku povzbu
dil, aby od světského přepychu celým srdcem přešla k 
pokornému následování tvého kříže, uděl, abychom je
jími zásluhami i příkladem se učili šlapati po pomíji
vých rozkoších světských a přimknutím k tvému kříži 
všecka protivenství přemáhati. Jenž jsi živ...

TICHÁ - Příjemná ti budiž, Pane, oběť, kterou na po
čest tvých svatých přináší lid tobě zasvěcený, u vědo
mí, že jejich zásluhami se mu v útrapách dostalo po
moci. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasytiv čeleď svou posvátnými da



Svitky svatých -17. řtjna 7 8 5

ry, občerstvuj nás, prosíme, Pane, neustále na přímlu
vu svaté Hedviky, jejíž svátek oslavujeme. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

17. října
Svaté Markety Marie Alacoque

Narozena 1647 ve Verosvres (Bourgogne) vytrpěla v mládí po smrti otco
vé mnoho od příbuzných, ale již tehdy se jí dostávalo zvláštního vedení 
od Boha. Vstoupila do kláštera Navštívení P. Marie v Paray-le-Monial, 
kdež si ukládala úžasné oběti sebezáporu. Dostávalo se jí zjevení, z nichž 
nejvýznaěnějši je zjeveni Srdce Ježíšova v oktávě Božího Těla 1675. Byla 
povolána, aby se stala apoštolem úcty k Božskému Srdci. Zakusila však 
přitom těžkých protivenství. Zesnula 17. října 1690 a uložena nyní v kap
li Zjeveni. Nad rakví je výrok Spasitelův: „Uěinim tě dědičkou svého 
Srdce."
INTROIT Velep. 2,3. Ve stínu jeho, jak jsem toužila, 
jsem usedla; a ovoce jeho mi na ponebí sládne. Z- &3, 
2-3. Jak milé jsou Stánky tvé, Hospodine! touží a prah
ne duše má po síních Hospodinových. Sláva Otci...

MODLITBA - Pane Ježíši Kriste, jenž jsi nezbadatel- 
ná bohatství Srdce svého blažené panně Marketě Ma
rii podivuhodně zjevil, dej nám pro její zásluhy, aby
chom jí následujíce, tebe ve všem a nade vše milovali 
a v témže Srdci tvém trvalý příbytek míti si zasloužili. 
Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Efesským 3, 8-9 a 
14-19. Bratři! Mně nejmenšímu ze všech svatých byla 
dána milost tato, zvěstovati mezi pohany nevystihlé to 
bohatství Kristovo a objasnit všem, kterak bylo usku
tečněno to tajemství, jež od věků bylo skryto v Bohu, 
Stvořiteli všeho. Za tou příčinou skláním kolena svá 
před Otcem Pána našeho Ježíše Krista, po němž se jme
nuje všeliký rod na nebi i na zemi, aby vám dal podle 
bohatství velebnosti své skrze Ducha svého v síle zmo
hutněli pro vnitřního člověka, tak aby Kristus přebý
val skrze víru v srdcích vašich, zakořeněných a založe
ných v lásce, abyste mohli pochopiti se všemi svatými, 
která jest šířka a délka i výše a hloubka, i poznati Křis-



7 8 6 Svátky svatých -18. října

tovu lásku, převyšující veškeré poznání, abyste byli na
plněni ve veškerou plnost Boží.

GRADUALE Velep. 8, 7. Spousty vod nemají té síly, 
aby uhasily lásku, a ani řeky jí nezatopí. £  72, s6. Byť 
hynulo tělo mé i srdce mé, tvrzí srdce mého a podílem 
mým jest Bůh na věky. Aleluja, aleluja. Velep. 7, 10. 
Náležím milému svému a jeho touha se nese ke mně. 
Aleluja.

EVANGELIUM Mat. 11, 95-30, str. 524.

OFERTORIUM Radiar. g, /7. Co lepšího může míti 
a co krásnějšího nežli obilí vyvolených a víno, jež zplo
zuje panny ?

TICHÁ - Mile přijmi, Pane, dary svého lidu a uděl, 
ať nás zapálí onen oheň božský, jenž vyšed ze Srdce 
Syna tvého, blaženou Marketu Marii prudce rozžha
vil. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...

K PŘIJÍMÁNI Velep. 6, s. Já jsem milého mého a 
můj jest milý, jenž pase mezi liliemi.

PO PŘIJÍMÁNI - Přijavše tajemství Těla a Krve tvé, 
Pane Ježíši, prosíme, uděl nám na přímluvu svaté pan
ny Markety Marie, abychom vymaníce se z pyšných 
marností světských, zasloužili si oděni býti tichostí a 
pokorou Srdce tvého. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem...

18. října
Svatého Lukáše, evangelisty

Lékař z Antiochie stal se průvodcem sv. Pavla na apoštolských cestách. 
K sepsáni Evangelia čerpal zprávy nejen od sv. Pavla, nýbrž 1 od vrstev* 
niků Kristových a asi též od Panny Marie, o níž nám podává ze všech evan
gelistů nejvíce zpráv, takže možno říci, že nám vymaloval obraz Matky 
Boží. Připisují se mu některé starobylé obrazy P. Marie. Že malířské na
dání měl, vysvítá z jeho malířského slohu. Není nepravděpodobné, že i 
namaloval neb načrtl obraz sv. Panny, podle něhož později zhotoveny



Svátky svatých • 18. října 7 8 7

obrazy, o nichž se potom tvrdilo, že on jest jejich původcem. Zemřel po
dle podáni mučednickou zmrti v Achají ve věku 84 let.

INTROIT 138, iy. Úctu velikou vzdávám přáte
lům tvým, Bože; silně upevněno jest prvenství jejich. 
Z- týž, i-s. Hospodine, prozkoumal jsi mne a poznal 
jsi mne; ty víš o mém ulehnutí i o mém povstání. Sláva...

MODLITBA - Zastávejž se nás u tebe, prosíme, Pane, 
svatý evangelista tvůj Lukáš, jenž k tvé cti stále nosil 
kříž umrtvování na svém těle. Skrze Pána našeho...

Ctění z ii. listu sv. Pavla apoštola ke Korintským 
8, 16-24. Bratři! Díky Bohu, jenž dal touž horlivost pro 
vás v srdce Titovo. Neboť vyzvání mé přijal sice, avšak 
jsa velmi horlivý, sám ze své vůle k vám odešel. Posílá
me však s ním také bratra, jenž jest proslaven prací v 
evangeliu po všech obcích církevních, a nejen to, ný
brž jenž také zvolen byl od církevních obcí za našeho 
průvodce při tomto díle lásky, které konáme k slávě 
Páně a k dokázání ochotné ville naší, varujíce se toho, 
aby někdo nás nehaněl při tom bohatství, kterým po
sluhujeme; neboť prozíráme k dobrému nejen před Bo
hem, nýbrž i před lidmi. Posíláme však s nimi také bra
tra našeho, kterého jsme častokráte zkusili ve mnoha 
věcech, že jest horlivý, a nyní mnohem horlivější pro 
velikou důvěru k vám. Buď že mluvím pro Tita, jest to 
můj společník a spolupracovník mezi vámi, aneb pro 
bratry své, jsou to vyslanci církevních obcí, sláva Kris
tova. Podejte jim tedy důkaz své lásky a naší chlouby 
z vás před církevními obcemi.

GRADUALE Z- 3 a 2. Po veškeré zemi rozlehl se 
hlas jejich a až do končin země slova jejich. Nebesa 
vypravují slávu Boží a dílo rukou jeho zvěstuje obloha. 
Aleluja, aleluja. Jan 13, 16. Já jsem vás vyvolil ze svě
ta, abyste šli a užitek přinášeli a užitek váš aby zůstá
val. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 10, i-g. Za onoho 
času vyvolil Pán Ježíš ještě jiných sedmdesát dva a pa-



788 Svátky svatých -19. října

slal je po dvou před sebou do každého města i místa, 
kam hodlal sám přijíti. I pravil jim: Žeň sice hhjná jest, 
ale dělníků málo. Proste tedy Pána žní, aby poslal děl
níky na žeň svou. Jděte; aj, já posílám vás jako ovce 
mezi vlky. Nenoste s sebou měšce, ani mošny, ani obu
vi, a nikoho na cestě nepozdravujte. Do kteréhokoli 
pak domu vejdete, napřed řekněte: Pokoj domu tomu
to. A bude-li tam člověk pokoje hodný, spočine na něm 
pokoj váš; pakli ne, vrátí se k vání. V tom dómě pak 
zůstávejte a jezte i pijte, co mají; neboť hoden jest děl
ník mzdy své. Nepřecházejte z domu do domu. A když 
vejdete do města a přijmou vás, jezte tam, co vám před
loží, a uzdravujte nemocné, kteří jsou v něm, a rcete 
jim: Přiblížilo se k vám království Boží. Krédo, str. 28.
OFERTORIUM £  138, /7. Úctu velikou vzdávám přá
telům tvým, Bože; silně upevněno jest prvenství jejich.

TICHÁ - Nebeskými dary nám uděl, prosíme, Pane, 
abychom svobodnou myslí tobě sloužili, aby oběti, kte
ré podáváme, přímluvou svatého evangelisty tvého 
Lukáše nám zjednaly uzdravení i slávu. Skrze Pána... 
Preface o ev. Apoštolech, str. 54.

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. ig, s8. Vy, kteří jste mne násle
dovali, seděti budete na trůnech, soudíce dvanáct po
kolení izraelských.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, 
aby dar, který jsme s oltáře tvého svatého přijali, na 
přímluvu blaženého evangelisty tvého Lukáše posvě
til naše duše a zajistil nám bezpečnost. Skrze Pána...

19. října
Svatého Petra zAlkantary, vyznavače

Veliký reformátor řádu minoritského, vynikající podivuhodnou kajícno
stí. Byl rádcem sv. Terezie, jež se doporučovala do jeho modliteb a tvr
dila, že jeho modlitbou vždy došla vyslyšení. Po své smrti r. 1562 se jí 
2jevil v nebeské slávě se slovy: „0 štastné pokání, jež mi zjednalo tak



Svátky svatých - 20. října 7 8 9

velikou blaženosti" - M SB ve svátek sv. vyznavače I I .,  str. 478, vyjma 
níže uvedenou Modlitbu a Členi (Filip 3,7-12) str. 524.

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Petra, vyznavače 
svého, darem podivuhodné kajícnosti a nejvyššího na
zírání obdařiti ráčil, dej nám, prosíme, abychom pří
mluvou jeho zásluh tělo své umrtvujíce, tím přístup
nější byli darům nebeským. Skrze Pána našeho...

20. října
Svatého Jana Kentského, vyznavače

Profesor theologie vzdal se katedry a stal se farářem, bylo mu však opět 
zaujmouti stolici na universitě krakovské. Dvakrát vykonal pěšky pout 
do ftlma a do Svaté země. Rozdával vždy do posledního vše, co měl. Na 
stěnu světnice si napsal slova: „Nedráždi nikoho, nebot usmiřovati není 
příjemné; nepomlouvej, nebot odvolávati je těžké." Zesnul r. 1473, po
hřben v Krakově u sv. Anny.

INTROIT Sir. 18, 13-13. Milosrdenství lidské objímá 
nej bližšího, ale milosrdenství Boží každého člověka. 
Ten, jenž má milosrdenství, poučuje a vzdělává tak 
jako pastýř stádce své. z> 1 • Blažen, kdo nechodí do 
rady bezbožníků, kdo nevstupuje na cestu hříšníků a 
nesedá do sboru jizlivců. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Dej, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom podle vzoru svatého Jana vyznavače v umění 
svatých prospívajíce a jiným milosrdenství prokazu
jíce, jeho zásluhami u tebe odpuštění dosáhli. Skrze...

ČTENÍ z listu sv. Jakuba apoštola 3,13-17. Tak mluv
te a tak čiňte jakožto ti, kteří budou souzeni podle zá
kona svobody. Neboť soud nezná milosrdenství s tím, 
kdo sám neučinil milosrdenství; milosrdenství však se 
honosí nad soud. Co prospěje, bratři moji, praví-li kdo, 
že má víru, skutků však nemá? Může ho víra spasiti? 
A kdyby bratr nebo sestra byli nazí a měli nedostatek 
denní výživy, někdo z vás pak by jim řekl: Jděte v po
koji, ohřívejte se a nasycujte se, avšak nedali byste jim 
věcí tělu potřebných, co to prospěje ? Tak i víra, nemá- 
li skutků, jest mrtvá sama v sobě.



790 Svátky svatých - 21. října

GRADUALE Z- I0 <̂ &~9- Chvaltež Hospodina za je
ho milosti, za divy dobroty k synům lidským. Neboř 
ukojil duši žíznivou a duši hladovou sladce nakrmil. 
Aleluja, aleluja. Přísl. 31, so. Ruku svou otevřel nuz
nému, dlaně své vztáhl k chudému. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. is, 35-40, str.477.

OFERTORIUM Job. sg, 14-16. Spravedlnost jsem 
oblekl, přioděl jsem se snahou o právo jako řízou a ěe- 
lenkou. Okem jsem byl slepému a nohou kulhavému; 
chudým jsem otcem byl.

TICHA - Tyto obětní dary, prosíme, Pane, přijmi dob
rotivě pro zásluhy svatého Jana, vyznavaěe tvého, a 
uděl, abychom tebe nade vše a všecky pro tebe milují
ce, srdcem i konáním se tobě líbili. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

K PŘIJÍMÁNÍ Luk. 6, 38. Dávejte, a bude vám dá
no; míru dobrou a natlačenou a natřesenou a vrcho
vatou dají vám do klína.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Pohoštěni slastmi drahocenného 
Těla a Krve tvé, Pane, snažně vzýváme tvou laskavost, 
dej, abychom zásluhami a příkladem svatého Jana, 
vyznavače tvého, stali se následovníky jeho lásky a jed
nou společníky jeho slávy. Jenž jsi živ a kraluješ v jed
notě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.

21. října
Svatého Hilariona, opata

Pocházel z pohanských rodičů z Tabathy u Gázy v Palestině. Poslán na 
vzdělání do Alexandrie. Tam se seznámil s naukou křesťanskou, dal se 
pokřtíti a doslechnuv se o slavném poustevníku sv. Antonínovi, navití* 
vil ho a odhodlal se následovati ho. Rozdal majetek po rodičích, kteří 
mezitím zemřeli, a vystavěl si chýšku v poušti Majumě. Přidružili se k ně
mu žáci a tak vznikla veliká mnišská osada. Zemřel asi 931etý. Jeho ži
vot vypsal sv. Jeronym. - M ŠE ve svátek sv. opata, str. 480. - Připomínka 
sv. Voršily a družek z následující Mše.



Svátky svatých - 21. a 22. října 7 9 1

Téhož dne ai. října
svaté Voršily a družek, panen mučednic

Hunové poraženi r. 451 na Katalaunských polích přitrhli ke Holinu nad 
Rýnem, kamž právě přibyly britské lodi s dívkami a ženami, hledajícími 
tam bezpečí před anglosaskými násilníky. Panny 8 Voršilou v čele ne
chtěly povoliti choutkám Hunů, i byly povražděny.
MŠE ve svátek sv. panny-mu {•̂ dnice str. 482, s těmito modlitbami, po
nichž následuje připomínka sv. Hilarlona z předchozí Mše.

MODLITBA - Dopřej nám, prosíme, Pane Bože náš, 
vítězné palmy svatých panen a mučednic Voršily a je
jích družek neochabující zbožností uctívati, abychom 
nejsouce s to po zásluze je oslaviti, alespoň pokornými 
poctami se jim zavděčovali. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

TICHÁ- Popatř, prosíme, Pane, nad ary k oslavě tvých 
svatých panen a mučednic Voršily a jejích družek na 
tvůj oltář položené, a jako jsi jim skrze tato blahá ta
jemství udělil slávu,' tak nám rač štědře popřáti odpu
štění. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl nám, prosíme, Pane, na pří
mluvy svatých panen a mučednic tvých Voršily a je
jích družek, abychom to, co ústy požíváme, v čistou 
mysl pojali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

22. října na Moravě

Svaté Korduly, panny a mučednice
Náležela k družině bv. -Voršily. Když panny byly pobíjeny, ona jediná se 
ukryla na lodi. Ale vzchopila se, vyprosila si posily od Boha, vyšla z úkry
tu a byla druhého dne též umuěena. - MSE ve svátek sv. panny-mučťd- 
nice I., str. 482, vyjma tyto ěástky:

MODLITBA - Ať prospěje lidu tvému, všemohoucí 
Bože, úctyhodná oslava svaté Korduly, panny a mu
čednice, aby raduje se z její pocty, chráněn byl její po
mocí. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

EVANGELIUM Ařař. 19,3-12, str. 553.



792 Svátky svatých - 24. října

TICHÁ - Pro přímluvy blažené Korduly, panny a mu
čednice své, popatř příznivě, Pane, na přítomné obět
ní dary, aby nám prospěly ku zbožnosti i k spáse. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

PO PŘIJÍMÁNI - Prosíme, všemohoucí Bože, dej, ať 
na přímluvu svaté Korduly, panny a mučednice tvé, 
získáme dovršení oné spásy, jejíž závdavek jsme těmito 
tajemstvími obdrželi. Skrze Pána našeho Ježíše...

24. října
Svatého Rafaela Archanděla

Ve Starém Zákoně vystupuje jakožto průvodce Tobiášův na cestě do Ni* 
nivě. Jeho jméno značí „Bůh léčí". Církev jej uctívá jako ochránce po* 
čestných. V přípravné modlitbě na cestu, zvané „Itinerarium" se modlí: 
„Na cestu pokoje a zdaru řiď naše kroky všemohoucí a milosrdný Hospo* 
din a anděl Rafael nás provázej na cestě, abychom v pokoji, ve zdraví a 
v radosti se navrátili."

INTROIT 102, 20. Dobrořečte Hospodinu všichni 
Andělé jeho, silní bohatýři, kteří vykonáváte rozkazy 
jeho, poslušni hlasu výroků jeho. £  týž, 1. Dobrořeč, 
duše má, Hospodinu, a všecko nitro mé svatému jmé
nu jeho. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi blaženého Rafaela Arch
anděla dal služebníku svému Tobiášovi za průvodce 
na cestu, popřej nám, služebníkům svým, abychom je
ho stráží byli stále opatrováni a jeho pomocí posilová
ni. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

ČTENÍ z knihy Tobiášovy 12, 7-15. V těch dnech pra
vil anděl Rafael Tobiášovi: Tajemství královo ukrý
vati je dobré, ale Boží skutky zjevovat a velebit je čest
né. Modlitba s postem a almužnou jest lepší než scho- 
vávati poklady zlata; neboť almužna vysvobozuje od 
smrti, čistí hříchy a působí, že docházíme milosrden
ství a věčného života. Kdo však činí hřích a nepravost, 
jsou nepřátelé sebe samých. Proto zjevuji vám pravdu 
a nebudu skrývati před vámi tajemství. Když jsi se s



Svátky svatých - 24. října 793

pláčem modlíval a pochovával mrtvé, když jsi nechá
val svého jídla, ukrýval ve dne mrtvé ve svém dómě 
a v noci je pochovával, já jsem přednášel modlitby tvé 
Hospodinu. A že jsi byl Bohu milý, bylo třeba, abys 
byl zkoušen. Nyní však poslal mne Hospodin, abych tě 
uzdravil, a Sáru, manželku tvého syna, vysvobodil od 
zlého ducha. Jáť jsem anděl Rafael, jeden ze sedmi, 
kteří, stojíme před Hospodinem.

GRADUALE Tob. 8, 3. Anděl Hospodinův Rafael 
chopil zlého ducha a spoutal ho. Z- z4 >̂ 5• Veliký jest 
Pán náš a veliká moc jeho. Aleluja, aleluja. Z- I37>I~2- 
Před zraky Andělů budu tobě prozpěvovati; skláněti 
se budu ve tvé svatyni a oslavovati jméno tvé, Pane. 
Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 5, 1-4. V těch dnech 
byla slavnost židovská a Ježíš se odebral do Jerusale
ma. Jest pak v Jerusalemě při Bravní bráně rybník, 
jenž hebrejsky sluje Bethesda a má pět podloubí. V 
těch leželo veliké množství neduživců: slepých, chro
mých, ochrnulých, kteří čekali na pohyb vody. Anděl 
Páně totiž sestupoval časem do rybníka a hýbal vodou. 
A kdo po hnutí vody první vstoupil do rybníka, býval 
uzdraven, ať byl stižen neduhem kterýmkoliv. - Krédo.

OFERTORIUM ZJev- 3~4• Postavil se Anděl ve
chrámě k oltáři, maje v ruce zlatou kadidelnici, a bylo 
mu dáno mnoho vonidel; i vystoupil dým vůní před 
obličej Boží.

TICHÁ - Žertvy chvály tobě, Pane, obětujeme, pokor
ně prosíce, abys doporučením Andělů za nás se při
mlouvajících vlídně je přijal a popřál, aby nám pro
spěly k spasení. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...

K PS-IJÍMÁNÍ Dan. 3,58. Dobrořečte všichni Andě
lé Hospodinovi Hospodinu, pějte chvalozpěv a vyvy
šujte ho na věky.



794 Svitky svatých - 25. října

PO PŘIJÍMÁNÍ - Rač nám poslati na pomoc, Pane 
Bože, svatého Rafaela Archanděla, a poněvadž věříme,, 
že stále jest pohotově k službám tvé Velebnosti, ať to
bě předkládá naše skrovné prosby k požehnání. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

25. října
Svatých Chrysanta a Darie, mučedníků

Vznešení manželé perští přibyli do Jlíma, kdež slovem i příkladem obrá
tili mnoho pohanů na vím. Za to byli krutě mučeni. Chrysant zašít do 
volské kůže a vystaven na pražící slunce, Daria vržena do nevěstčí krčmy, 
kdež však Bůh ji uchránil zneuctění. Nakonec oba za živa zahrabáni do- 
pískoviště, r. 283. ■ MŠE ve svátek sv. mučedníků, I . t str. 458, kromě těch
to částí:

MODLITBA - Ať nám přispěje, prosíme, Pane, mod
litba svatých mučedníků tvých Chrysanta a Darie, aby
chom, uctívajícé je nábožnou službou, zakoušeli též 
stále jejich laskavé pomoci. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

ČTENÍ II. Kor. 6, 4-10, str. 705.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 11, 47-51. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš zákoníkům a farizeům: Běda vám, 
že vzděláváte hroby proroků, otcové vaši však je po
bili. Věru tím dosvědčujete, že souhlasíte se skutky ot
ců svých; neboť oni je usmrtili, vy pak vzděláváte hro
by jejich. Protož i moudrost Boží řekla: Pošlu k nim 
proroky a apoštoly, a z těch některé zabijí a jiné bu
dou pronásledovati, aby byla vymáhána od tohoto po
kolení krev všech proroků, která se prolévala od usta
novení světa, od krve Ábelovy až do krve Zachariáše, 
který zahynul mezi oltářem a chrámem. Ano, pravím 
vám, bude vymáhána od pokolení tohoto.

TICHÁ - Budiž ti milá, prosíme, Pane, oběť tvého li
du, kterou ti slavně podává o narozeninách tvých sva
tých mučedníků Chrysanta a Darie. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...



Svátky svatých - 26. a 27. října 795

PO PŘIJÍMÁNÍ - Tajemnými dary a radostmi napl
něni, prosíme, Pane, uděl, ať pro zásluhy svatých mu
čedníků tvých Chrysanta a Darie dosáhneme duchov
ně toho, co v čase konáme. Skrze Pána našeho...

s6. října
Svatého Evarista, papeže a mučedníka

Byl papežem v letech 100-109. Rozdělil tUm na 7 farních obvodů a pres
byterům přiřkl titulárnt chrámy. Ustanovil též 7 jáhnů na pomoc bisku
pům v úřadu kazatelském. Pohřben ve Vatikáně blízko hrobu sv. Petra. 
M ŠE ve svátek sv. papeže, str. 447.

27. října
Svatvečer sv. Simona a Judy, apoštolů

INTROIT Z- 78, a , 12 o iv. Vstoupiž před tvář tvou, 
Hospodine, vzdychání uvězněných; sedmerou odplatu 
vlož sousedům našim do klína, pomsti krev tvých sva
tých, jež byla prolita. Z- týž, i. Bože, pohané vnikli do 
dědictví tvého, poskvrnili tvůj svatý chrám, obrátili 
Jerusalem v sadařskou chatrč. Sláva Otci i Synu...
Není Gloria.

MODLITBA - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, jako 
my pílíme uctívati slavné narozeniny apoštolů tvých 
Šimona a Judy, tak aby oni k získání tvých dobrodiní 
u tvé velebnosti za nás se přimluviti pílili. Skrze Pána...
Druhá Modlitba Ke cti Panny Marie, str. 57; třetí za Církev nebo Zapapeže, 
str. 59.

ČTENÍ I. Kor. 4, 9-14, str. 478.

GRADUALE Z■ 78, 10 a s. Pomsti, Hospodine, krev 
svatých tvých, která byla prolita. Pohodili mrtvoly slu
žebníků tvých, Hospodine, za potravu ptactvu nebes
kému, těla tvých svatých zvěři zemské.

EVANGELIUM Jan /5, /-7, str. 465.



796 Svátky svatých - 28. října

OFERTORIUM Ž- z49, 5-6. Plesati budou svatí v 
slávě, radovati se budou na ložích svých; chvalozpěvy 
Boží v ústech jejich.

TICHÁ - Podáním darů, Pane, předcházíme slavnost 
svatých apoštolů tvých Šimona a Judy, pokorně tebe 
prosíce, aby tyto dary, jimž na újmu jsou závady na
šeho svědomí, jejich zásluhami staly se ti příjemnými. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Druhá Tichá modlitba Ke cti Panny Marie, str. 57; .třetí Za Církev ně
ho Za papeže, str. 59.

,K PŘIJÍMÁNÍ Ž -  7 8 , 2 a  i i .  Pohodili mrtvoly sluhů 
tvých, Pane, za potravu ptákům nebeským, těla tvých 
svatých zvířatům zemským. Podle veliké síly ramene 
svého vysvoboď ty, kteří propadli smrti.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše, Pane, božskou svátost po
korně prosíme, abychom tím, co za přímluv svatých 
apoštolů tvých Šimona a Judy v mezích času konáme, 
získali podíl na životě věčném. Skrze Pána našeho...
Druhá modlitba Po přijímání Ke cti Panny Marie, str. 57; třetí Za 
Církev nebo Za papeže, str. 59.

28. října
Svatých Šimona a Judy, apoštolů

Sv. Šimon bývá v Evangeliu nazýván Kananejský na rozdíl od Simona 
Petra, nebo Horlivec, poněvadž dříve náležel k přísné straně zelotú-hor- 
livců.
Sv. Juda, příjmím Tadeáš, byl spřízněn s Pánem Ježíšem jakožto syn AI* 
fea a Marie, jež byla příbuzná Matky Páně. Máme od něho epištolu na
psanou v době, kdy zavládly v Palestině neutěšené poměry. Bývá zobra
zován s obrazem Spasitele na roušce, k čemuž dalo podnět mínění rozší
řené na Východě na základě apokryfu, že byl sv. Juda poslán od Pána 
Ježíše k edeskému králi Abgarovi, aby mu přinesl uzdravení a světlo 
víry. Bývá vzýván v beznaději.
Oba apoštolové zprvu působili odděleně, později se podle podání sešli v 
Armenii a Persii a tam byli umučeni.

INTROIT Ž- 136, 17. Octu velikou vzdávám přáte
lům tvým, Bože; silně upevněno jest prvenství jejich. 

t ý ž ,  i - S .  Hospodine, prozkoumal jsi.mne a poznal jsi



Svátky svatých - 28. října 797

mne, ty víš o mém ulehnutí i o mém povstání. Sláva 
Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi nás skrze svaté apoštoly 
své Šimona a Judu k poznání jména svého přivésti rá
čil, dej nám, ať jejich věčnou slávu prospěšně oslavu
jeme a oslavou tou prospíváme. Skrze Pána našeho...

ČTENI z listu SV. Pavla apoštola k Efesským 4, 7-13. 
Bratři! Jednomukaždému z nás byla dána milost podle 
míry daru Kristova. Proto praví: Vystoupiv do výše, 
odvedl zajatce, dal dary lidem. To však, že vystoupil, 
co znamená, leč že dříve také sestoupil v dolní části 
země? Ten, jenž sestoupil, ten právě je to, jenž také 
vystoupil nade všecka nebesa, aby naplnil všecko. On 
také dal jedny za apoštoly, jiné za proroky, jiné za evan
gelisty, jiné za pastýře a učitele, aby za účelem zdoko
nalení věřících konali službu a vzdělávali tělo Kristo
vo, až bychom se sešli všickni v jednotu víry a poznání 
Syná Božího, v muže dospělého, v míru věku plnosti 
Kristovy.

graduale Z- 44, 17-18. Ustanovíš je knížaty nad 
veškerou zemí; pamětlivi budou jména tvého, Hospo
dine. Za otce tvé zrodí se ti synové, proto národové vy
znávati budou tebe. Aleluja, aleluja. Z- I3&> I7- Octy 
veliké požívají přátelé tvoji, Bože; silně upevněno jest 
prvenství jejich. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 15, 17-25. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Toto přikazuji 
vám, abyste se milovali vespolek. Jestliže svět vás nená
vidí, vězte, že mne nenáviděl prve nežli vás. Kdybyste 
byli ze světa, svět by miloval své vlastnictví; poněvadž 
však ze světa nejste, nýbrž já jsem vás vyvolil ze světa, 
proto vás svět nenávidí. Pamatujte na to slovo, které 
jsem já řekl vám: Není služebník větší nežli pán jeho. 
Jestliže mne pronásledovali, i vás budou pronásledo
vati; jestliže mé slovo zachovali, i vaše budou zachová
vati. Ale toto všecko učiní vám pro jméno mé, poně



798 Svátky svatých • Pösledni neděle v říjnu

vadž neznají toho, jenž mě poslal. Kdybych byl nepři
šel a jim nemluvil, hříchu by neměli; nyní však nemají 
výmluvy ze hříchu svého. Kdo nenávidí mne, nenávidí 
i Otce mého. Kdybych byl nečinil mezi nimi skutků, 
kterých nikdo jiný nečinil, hříchu by neměli; avšak oni 
je i viděli, a přece nenáviděli jak mne, tak Otce mého. 
Ale to se dělo a děje, aby se naplnilo slovo, kteréž jest: 
napsáno v zákoně jejich: Nenáviděli mě bez příčiny. 
Krédo, str. 28.

OFERTORIUM £  18, 5. Po veškeré zemi rozlehl se 
zvuk jejich, do končin okrsku zemského slova jejich.

TICHÁ - Nehynoucí slávu svatých apoštolů tvých 
Šimona a Judy uctívajíce, prosíme, Pane, abychom 
svatými tajemstvími jsouce očištěni, tím důstojněji ji 
velebili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého... 
Pn/aee o sv. Apoštolech, str. 54.

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. íg, s8. Vy, kteří jste mne násle
dovali, seděti budete na trůnech soudíce dvanáct'po
kolení izraelských.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše svaté svátosti, pokorně pro
síme, Pane, aby na přímluvu blažených apoštolů tvých 
Šimona a Judy to, co konáme k uctění jejich mučed
nictví, prospělo nám k ozdravění. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

Poslední neděle v říjnu
Svátek Pána našeho Ježíše Krista Krále

INTROITUS Apoc. 5, is; 
r, 6. Dignus est Agnus, qui 
occisus est, accipere virtú
tem, et divinitátem, et sa
piéntiam, etfortitúdinem, 
et honórem. Ipsi glória et 
impérium in saécula sae-

INTROIT Zíev-5> ss; 1,6. 
Hoden jest Beránek, kterýž 
byl zabit, vzíti moc a bo
hatství a moudrost i .sílu i. 
čest. Jemu sláva apanová- 
ni na věky. yi, 1. Bože, 
dej soud svůj Králi, a Sy-



Svátky svatých • Poslední nedöle v říjnu 799

culórum. Ps. J i ,  i .  Deus, nu královskému výkon své 
judícium tuum Regi da: et spravedlnosti. Sláva Otci i 
justítiam tuamFílio Regis. Synu i Duchu svatému, ja- 
Glória Patri, et Fílio... kož bylo na počátku...

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi chtěl 
v milovaném Synu svém, Králi veškerenstva, všecko 
znovu vzdělati, uděl milostivě, aby všecky čeledi náro
dů, rozpoltěné ranou hříchu, poddaly se jeho přela- 
hodné vládě. Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Du
cha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. Amen. 
PHpominka příslušné neděle.

ČTENI z listu sv. Pavla apoštola ke Kološským i, is  
až so. Bratři! Děkujeme Bohu Otci, jenž nás učinil 
hodny, abychom měli účast v podílu svatých ve světle, 
jenž nás vytrhl z moci temnosti a přenesl do království 
Syna lásky své. V něm máme vykoupení skrze krev je
ho, odpuštění hříchů, on jest obrazem Boha neviditel
ného, prvorozencem nade všecko tvorstvo, neboť v něm 
bylo stvořeno všecko na nebi i na zemi, viditelné i ne
viditelné, buď že to jsou Trůnové nebo Panstva neb 
Knížetstva neb Mocnosti, všecko je stvořeno skrze ně
ho a pro něho. A on jest přede vším a všecko v něm sto
jí. A on jest hlavou těla z mrtvých vstalých, aby ve všem 
on měl přednost; neboť se zalíbilo, aby v něm přebý
vala všecka plnost a aby skrze něj smířil všecko s sebou, 
uveda v pokoj skrze krev Kříže jeho i co jest na zemi, 
i co jest v nebi, v Kristu Ježíši, Pánu našem.

GRADUALE Ps. ji, 8-n. 
Dominábitur a mari usque 
ad maře, et a flúmine usque 
ad términos orbis terrá
rum. Et adorábunt eum 
omnes reges terrae: omnes 
gentes sérvient ei. Allelú- 
ja,allelúja. Dan. j, 14. Po
téstas ejus, potéstas aetér
na, quaenon auferétur: et

GRADUALE Z- 71,8-11. 
Vládnouti bude od moře k 
moři, od řeky až ke konči
nám okrsku zemského. 
Klaněti se mu budou vši
chni králové země; všichni 
národové mu budou slou
žit. Aleluja, aleluja. Da
niel j, 14. Vláda jeho je 
vláda věčná, která nebude-



8o o Svátky svatých - Poslední neděle v říjnu

regnum ejus, quod non odňata akrálovství jeho je 
corrumpétur. Alleluja. království, jež se neroz

padne. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Jana 18, 33-37. Za onoho 
času řekl Pilát k Ježíšovi: Ty jsi král židovský? Ježíš 
odpověděl: Sám-li od sebe to pravíš, čili jiní pověděli 
ti o mně? Pilát odpověděl: Zdaliž já jsem 2id? Národ 
tvůj a velekněží vydali mi tebe. Co jsi uěinil? Ježíš od
pověděl: Království mé není z tohoto světa. Kdyby z 
tohoto světa bylo království mé, služebníci moji bráni
li by, abych nebyl vydán Židům; ale království mé není 
odtud. I řekl mu Pilát: Tedy král jsi ty? Ježíš odpově
děl: Ano, já jsem Král. Já jsem se k tomu narodil, a 
proto jsem přišel na svět, abych vydal svědectví pravdě. 
Každý, kdo jest z pravdy, slyší hlas můj. Krédo, str. 28.
OFFERTORIUM Ps. 2, OFERTORIUM £  2, 8.
8. Póstula a me,et dabo ti- Požádej mne, a dám ti ná- 
bi gentes hereditátem tu- rody ve tvé dědictví a ve tvé 
am et possesiónem tuam vlastnictví končiny země. 
términos terrae.

TICHÁ - Obětujeme ti, Pane, žertvu za smíření lid
stva; popřej, prosíme, aby ten, jejž touto obětí obětu
jeme, udělil všem národům dary jednoty a míru, Ježíš 
Kristus, Syn Tvůj, Pán náš, jenž s tebou žije a kraluje 
v jednotě Ducha Svatého..'.
Připomínka příslušné neděle. - Preface o Ježíši Kristu Králi, str. 53.

COMMUNIOPr. 28, joet K PŘIJÍMÁNÍ £  utf, 10 a 
11. Sedébit Dóminus Rex n . Pán bude trůniti na 
in aetérnum: Dóminus be- věčnosti jako Král;mírem 
nedícetpópulosuoinpáce. obdaří Pán lid svůj.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše pokrm nesmrtelnosti, pro
síme, Pane, abychom my, kterým jest chloubou bojo
vati pod praporem Krista Krále, s ním v královském 
sídle nebeském věčně mohli kralovati. Jenž s tebou... 
Připomínka příslušné neděle. - Poslední Evangelium z příslušné neděle.



Svátky svatých - $1. října 801

31. října
Svatvečer Všech svatých

INTROIT Moudr. 3, 8. Svatí soudí lidstvo, vládnou 
národům, a kralovati bude Hospodin, Bůh jejich, na 
věky. 32, i. Plesejte spravedliví v Hospodinu; upřím
ným přísluší pěti chvalozpěvy. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Pane, Bože náš, rozmnož vůči nám svou 
milost a dej, ať zahajujíce sváteční oslavy svatých, čin
nou vírou dostihneme jejich radosti. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije,..
Druhá Modlitba k Duchu Sv.t str. 56; třetf Za Církev nebo Za papeže, str. 59.

ČTENÍ ze Zjevení sv. Jana apoštola 5, 6-12. V těch 
dnech, hle, já Jan spatřil jsem uprostřed mezi trůnem 
a čtyřmi živočichy a mezi starci Beránka, an stojí jako 
zabitý, maje sedm rohů a sedm očí, to jest sedm duchů 
Božích poslaných na všecku zemi. I přišel a vzal knihu 
z pravice, toho, jenž seděl na trůně. A když vzal tu kni
hu, čtyři živočichové a dvacet čtyři starci padli před 
Beránkem, majíce každý citeru a misky zlaté, plné věcí 
vonných - jsou to modlitby svatých. A zpívali píseň no
vou říkajíce: Hoden jsi, Pane, vzíti knihu a otevříti pe
četi její, neboť jsi byl zabit a vykoupil jsi krví svou pro 
Boha lidi z každého pokolení a jazyka a lidu i národa 
a učinil jsi je Bohu našemu královstvím a kněžími, a 
budou kralovati na zemi. I uviděl jsem a uslyšel hias, 
mnoha andělů kolem trůnu a živočichů a starců; počet 
jejich byl tisíce tisíců; a ti volali hlasem velikým: Ho
den jest Beránek, ten, jenž byl zabit, aby dostal moc a 
bohatství a moudrost i silu a čest a slávu i chválu na 
věky věkův. Amen.

GRADUALE £. 149, 5 a 1. Plesati budou svatí v slá
vě, radovati se budou na svých ložích. Zpívejte Hospo
dinu píseň novou, chvála jeho zaznívej ve shromáždě
ní svatých.

EVANGELIUM Luk. 6,17-23, str. Mt.



■802 Svátky svatých - 31. října

OFERTORIUM Z - 149. 5-6- Plesati budou svatí v slá
vě, radovati se budou na svých ložích; chvalozpěvy Bo
ží v ústech jejich.

TICHÁ - Naplňujíce oltář tvůj věnovanými dary, pro
síme, Pane, dej, ať nám poslouží k spasení přímluvou 
všech tvých svatých, jejichž sváteční oslavu již dnes 
zahajujeme. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Druhá Tichá modlitba k Duchu Sv., str. 56; třetí Za Církev nebo Za 
papeíe, str. 69.

K PRljlMÁNl Moudr. 3, 1-3. Duše spravedlivých 
jsou v ruce Boží a nedotkne se jich mučidlo zloby; zdá
lo se pošetilcům, že jest veta po nich, ale oni dlí v po
koji.

PO PŘIJÍMÁNI - Obdařeni jsouce svátostmi i radost
mi vítané slavnosti, prosíme, Pane, aby se nám dostalo 
pomoci přímluvami těch, jejichž památku slavíme. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Druhá modlitba Fo přijímáni k Duchu Svatému, str. 56; třetí Za Církev 
nebo Za papele, str. 59.

Téhož 3 1 . října v Cechách

Svatého Volfganga, biskupa a vyznavače
Zbožný a nadaný hraběcí syn se vzdělával v klášterní škole reichenavské 
a vstoupil do kláštera v Elnsiedeln. Posvěcen byv na kněze, vydal se jako 
misionář do Uher a r. 972 byl povolán na biskupský stolec řezenský. Do
hlížel bedlivě na kázeň kleru diecésního i řeholního, sám jsa příkladem 
svatosti. Zakládal kláštery, podporoval vědy a uměni. Cechové jsou mu 
zavázáni vděčností, Že se zasadil o zřízení biskupského stolce v Praze a 
propustil zemi Českou ze závislosti na biskupství řezenském. Zesnul r. 
994. - M$E ve svátek sv. triskupa-vyznavače II.,str. 472, kromě modlitby:
MODLITBA - Bože, jenž jsi lidu svému ve svatém 
Volfgangovi, vyznavači svém a biskupu, přisluhovatele 
věčné spásy udělil, popřej, prosíme, abychom jej za
sloužili míti přímluvcem v nebesích, jako nám byl uči
telem života na zemi. Skrze Pána našeho Ježíše...
Připomínka svatvečera Všech Svatých z předchozí Mše. - Na konci Mše 
evaté Evangelium téhož svatvečera.



Svátky svatých -1. listopadu 8 0 3 ;

1. listopadu
Slavnost Všech Svatých

INTROITUS - Gaudeá- INTROIT - Radujme se 
mus omnes in Domino, všichni v Pánu, den svá- 
diem festum celebrántes teční slavíček uctění všech 
subhonóre Sanctórum óm- Svatých, z jejichž oslavy 
nium: de quorum solem- se radují andělé a společně 
nitáte gaudent Angeli et chválí Syna Božího. 32, 
colláudant Fílium Dei. Ps. 1. Plesejte, spravedliví, v 
32, 1. Exsultáte, justi, in Hospodinu,upřímným pří- 
Dómino: rectos decet col- sluší pěti chvalozpěvy. Slá- 
laudátio. Gloria Patri... va Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Všemohoucí, věčný Bože, jenž jsi nám 
dopřál jednou slavností zásluhy všech Svatých velebiti, 
uděl nám, prosíme, na přímluvu tak četných orodov- 
níků žádoucí hojnost svého slitování. Skrze Pána...

ČTENÍ ze Zjevení sv. Jana 7, 2-12. V těch dnech, hle,, 
já Jan viděl jsem jiného Anděla, an vystupuje od vý
chodu slunce, maje pečeť Boha živého, a ten zvolal hla
sem velikým ke čtyřem Andělům, jimž bylo dáno ško
diti zemi a moři, řka: Neškoďte zemi ani moři ani stro
mům, dokavad nepoznamenáme služebníků Boha na
šeho na čelech jejich. A uslyšel jsem počet znamena
ných, sto čtyřicet čtyři tisíce znamenaných ze všeho 
pokolení synů Izraelských. Z pokolení Judova dvanáct 
tisíc znamenaných, z pokolení Rubenova dvanáct ti
síc, z pokolení Gadova dvanáct tisíc, z pokolení Ase- 
rova dvanáct tisíc, z pokolení Manasseova dvanáct ti
síc, z pokolení Simeonova dvanáct tisíc, z pokolení Le- 
viova dvanáct tisíc, z pokolení Isacharova dvanáct ti
síc, z pokolení Zabulonova dvanáct tisíc, z pokolení Jo
sefova dvanáct tisíc, z pokolení Benjaminova dvanáct 
tisíc znamenaných. Potom jsem viděl zástup veliký, je
hož spočítati nikdo nemohl, ze všech národů a pokole
ní a kmenů i jazyků, aiii stojí před trůnem a před Be
ránkem oděni vroucha bíláamajípalmy vrukousvých; 
a volali hlasem velikým řkouce: Spása Bohu našemu,



Svátky svatých -1. listopadu8 0 4

jenž sedí na trůně a Beránkovi. A všichni Andělé stáli 
kolem trůnu a starců a čtyř živočichů; i padli před trů
nem na své tváře a klaněli se Bohu řkouce: Amen, chvá
la a sláva a moudrost a dík a čest i moc a síla Bohu na
šemu na věky věkův. Amen.

GRADUALE Ps. 33, 10 GRADUALE Z- 33> 10 a 
■et 11. Timéte Dóminum, rr.BojteseHospodina.vši- 
omnes Sancti ejus: quóni- chni Svatí jeho, poněvadž 
am nihil deest timéntibus nic nechybí těm, kteří se 
eum. Inquiréntes autem ho bojí. Kdož vyhledávají 
Dóminum, non deficient Pána, nemají nedostatku 
omni bono. Allelúja, alle- v ničem dobrém. Alelu- 
lúja. Matth. 11, 28. Vení- ja, aleluja. Mat. 11, s8. 
te ad me, omnes, qui la- Pojďte ke mně všichni, 
borátis et oneráti estis: et kteří pracujete a obtíženi 
ego refíciam vos. Allelú- jste a já vás občerstvím, 
ja. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 5, 1-12. Za onoho 
času Pán Ježíš uzřev zástupy, vystoupil na horu a když 
se posadil, přistoupili k němu učedníci jeho. I otevřel 
ústa svá a učil je řka: Blahoslavení chudi duchem, ne
boř jejich jest království nebeské. Blahoslavení tiší, ne
boť oni zemí vládnouti budou. Blahoslavení lkající, ne
boť oni potěšeni budou. Blahoslaveni, kteří lačněji a žíz
ní po spravedlnosti, neboť oni nasyceni budou. Blaho
slavení milosrdní, neboť oni milosrdenství dojdou. Bla
hoslavení čistého srdce, neboť oni Boha viděti budou. 
Blahoslavení pokojní, neboť oni synové Boží slouti bu
dou. Blahoslavení, kteří protivenství trpí pro spravedl
nost, neboř jejich jest království nebeské. Blahoslavení 
jste, když pro mne budou vás tupiti a pronásledovati 
a mluviti všecko zlé proti vám lhouce: radujte se a ve
selte se, neboť odplata vaše hojná jest v nebesích. Kreda.

OFFERTORIUM Sap.3, OFERTORIUM Moudr. 
i~3. Justorum ánimae in 3, 1-3. Duše spravedlivých 
manu Dei šunt, et non tan- jsou v ruce Boží a nedo- 
get illos torméntum malí- tkne se jich mučidlo zlo-



Svátky svatých - 2. listopadu 8 0 5

tiae: visi šunt óculis insi- by. Očím nemoudrých zdá- 
piéntium mori, illi autem li se umírati, oni však jsou 
šunt in páce. Allelúja. v pokoji. Aleluja.

TICHÁ - Dary oddanosti své tobě, Pane, obětujeme, 
které ti k uctění všech spravedlivých buďtež příjemné, 
nám pak pro tvé milosrdenství prospějtež ku spasení. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh... 
Preface obyčejná, sfcr. 35.

COMMUNIO Matth. 5, 
8-10. Beáti mundo corde, 
quóniam ipsi Deum V id é 

bunt: beáti pacífici, quó
niam fílii Dei vocabúntur: 
beáti, qui persecutionem 
patiúntur propter justíti
am, quóniam ipsórum est 
regnum caelórum.

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 5, 
8-10. Blahoslavení čistého 
srdce, neboť oni Boha vi
děti budou. Blahoslavení 
pokojní, neboť oni synové 
Boží slouti budou. Blaho
slaveni; kteří protivenství 
trpí pro spravedlnost, ne
boť jejich jest království 
nebeské.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dej, prosíme, Pane, aby věrný lid 
z úcty všech Svatých vždy čerpal radost a jejich ne
ustálou přímluvou byl chráněn. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje 
v jednotě Ducha Svatého...
Po celou oktávu je pfi všech Mších sv., které nejsou slouženy v žerné 
barvě, připomínka Všech svatých a říká se Kreda.

2. listopadu
Památka všech věrných zemřelých -  první Mše 
svatá

INTROIT 4, Esdr dí 2,34 a 35. Odpočinutí věčné dej 
jim, Pane, a světlo ustavičné ať jim svítí. Z- 64, 2-3. 
Tobě přísluší chvalozpěv, Bože na Sionu, a tobě se plní 
slib v Jerusalemě; vyslyš modlitbu mou, k tobě všeliké 
tělo přichází. Odpočinutí věčné...



8o 6 Svátky svatých - 2. listopadu

MODLITBA - Bože, všech věrných Stvořiteli a Vyku
piteli, uděl duším svých služebníků a služebnic odpu
štění všech hříchů, aby prominutí, kterého si vždycky 
žádali, nábožnými prosbami dosáhli. Jenž jsi živ...

ČTENI I. listu SV. Pavla ap. ke Korintským 15,51-57. 
Bratři, hle, tajemství vám pravím: všickni nezemřeme, 
ale všickni budeme proměněni pojednou v okamžiku, 
při troubě poslední; neboť trouba zazní, a mrtví vsta
nou neporušitelní, a my budeme proměněni. Musí za
jisté porušitelné toto tělo obléci neporušitelnost a smr
telné toto tělo obléci nesmrtelnost. Když pak toto po
rušitelné tělo obleče neporušitelnost a toto smrtelné ob
leče nesmrtelnost, tehda se naplní to slovo, které jest 
napsáno: Pohlcena jest smrt ve vítězství. Kde jest, ó 
smrti, vítězství tvé? Kde jest, ó smrti, osten tvůj ? Ost
nem pak smrti jest hřích, a mocí hříchu jest zákon. Ale 
díky Bohu, který nám dává vítězství skrze Pána našeho 
Ježíše Krista.

GRADUALE 4. Esdrdš 2, 34 a 35. Odpočinutí věčné 
dej jim, Pane, a světlo ustavičné ať jim svítí. Z-111, 7- 
V paměti věčné bude spravedlivý, nebude se báti zlé 
pověsti.

TRAKTUS - Zprostiž, Pane, duše všech věrných ze
mřelých všelikých pout hříchů a přispěním tvé milosti 
ať uniknou soudu pomsty a požívají blaženosti světla 
věčného.

SEKVENCE - Den to hněvu, hrůzy, slávy, ohně žár 
kdy zemi stráví,David, Sybila jak praví.
Jaká hrůza všechno schvátí, Pán kdy k soudu bude zvá- 
ti, přísný počet vymáhati.
Trouba divném u hlaholu, zazní v hloubi hrobních do
lů, před trůn svolá všecky spolu.
Trne smrt, vše z hrobů vstává, příroda se Soudci vzdá
vá, tvorstvo ortel očekává.
Předloží se kniha činů, v níž lze čísti lidských synů kaž
dou ctnost i každou vinu.



Svátky svatých - 2. listopadu 8 0 7

Na trůnu když Soudce stane, vše, co skryto, zjevně 
vzplane, bez trestu nic nezůstane.
Kterak hájit vinu svoji, když i poctivý se bojí, na sou
du že neobstojí ?
Králi hrozné velebnosti, jehož srdce milost hostí, spas 
mě, Zdroji slitovnosti!
Připomeň, ó Jezu, sobě, pro mne že ses vydal mdlobě, 
nezatrať mne v oné době.
Hledal jsi mne do umdlení, křížem zjednal vykoupení, 
kéž vše pro mne marné není!
Zahlaď, přísný Soudce zlého, vše, co ve mně nepravé
ho, než den přijde soudu tvého.
Pod tíží svých klesám činů, zardívám se pro svou vinu, 
Bože, nechať nezahynu.
Marie jsi slyšel lkání, kajícího lotra přání, mně dals 
naděj v slitování.
Ač tvých nejsem hoden darů, Pane dobrý, chraň mne 
zmaru, nedej zhynout v ohně žáru.
Rač mě mezi ovce vzíti, od kozlů mě odděliti, po pra
vici dej mi dlíti.
Odmítaje zlořečené v oheň muky zasloužené, veď mě 
mezi vyvolené.
Viz mě ve prach sníženého, slyš hlas srdce sklíčeného, 
pomni, Pane, konce mého.
Pláče den to bude, strachu, až se člověk zvedne z pra
chu, aby mzdu vzal za své činy.
Bože, odpusť jeho viny! Milost tvá, ó Ježíši, duše žal 
nechť utiší. Amen.

EVANGELIUM podle sv. Jana 5, S5 -2 9 . Za onoho ča
su Pán Ježíš řekl zástupům židovským: Amen, amen, 
pravím vám: Přichází hodina, a nyní jest, kdy mrtví 
uslyší hlas Syna Božího, a ti, kteří uslyší, živi budou; 
neboť jako Otec má život sám v sobě, tak dal i Synu, 
aby měl život sám v sobě, a dal mu moc konati soud, 
poněvadž jest Syn člověka. Nedivte se tomu, neboť při
chází hodina, ve které všickni, kteří v hrobech jsou, 
uslyší hlas jeho, a půjdou ti, kteří dobře činili, na vzkří
šení k životu, ti však, kteří zlé páchali, na vzkříšení k 
soudu.



8o 8 Svátky svatých - 2. listopadu

OFERTORIUM - Pane Ježíši Kriste, Králi slávy, vy
svoboď duše všech věrných zemřelých od trestů pekel
ných a od hluboké propasti; vysvoboď je z tlamy lví, 
aby jich nepohltila pekelná hlubina, aby neupadly do 
temnosti, ale ať korouhěvník svatý Michael uvede je do 
svatého světla, které jsi kdysi přislíbil Abrahamovi a 
semeni jeho. Oběti a modlitby tobě, Pane, přinášíme; 
přijmi je za ony duše, jejichž památku dnes konáme; 
dej jim, Pane, přejíti ze smrti do života, který jsi kdysi 
přislíbil Abrahamovi a semeni jeho.

TICHÁ - Pohlédni milostivě, prosíme, Pane, na oběti, 
které ti přinášíme za duše služebníků a služebnic tvých, 
a uděl těm, které jsi obdařil zásluhou křesťanské víry, 
též její odměnu. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

PREFACE - Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno 
a spasitelno, abychom tobě, Hospodine svatý, Otče vše
mohoucí, věčný Bože, vždy a všude díky vzdávali skrze 
Krista, Pána našeho. V němž nám zasvitla naděje bla
ženého vzkříšení, takže nás, zarmoucené nezvratným 
údělem smrti, utěšuje zaslíbení budoucí nesmrtelnosti. 
Neboť tvúm věrným, Pane, život se mění, ale neodní
má. A když se rozpadne stan pozemského přebývání, 
připravuje se jim věčný příbytek v nebesích. A proto 
s Anděly i s Archanděly, s Trůny i Panstvy, a se všemi 
zástupy vojska nebeského pějeme chvalozpěvslávětvé, 
bez konce volajíce: Svatý, Svatý, Svatý...

K PŘIJÍMÁNÍ 4. Esdráí s, 35 a 34. Světlo věčné ať 
jim svítí, Pane, se svatými tvými na věky, neboť tys 
dobrotivý. Odpočinutí věčné dej jim, Pane, a světlo 
ustavičné ať jim svítí se svatými tvými na věky, neboť 
tys dobrotivý.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať prospěje, prosíme, Pane, mod
litba pokorně prosících duším služebníků a služebnic 
tvých, abys je všech hříchů zbavil a učinil účastnými 
svého vykoupení. Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem...



Svátky svatých • 2. listopadu 8 0 9

2. listopadu
Památku všech věrných zemřelých- Druhá 
mše svatá

Vše jako při první Mši svaté, str. 805, kromé těchto Částí:

MODLITBA - Bože, Pane slitování, poskytni duším 
služebníků a služebnic svých sídlo občerstvení, blaže
nost pokoje a jasnost světla. Skrze Pána našeho...

ČTENÍ z II. knihy Machabejské is, 43-46. V oněch 
dnech Juda, muž velmi statečný, učiniv sbírku, poslal 
dvanáct tisíc drachem stříbra do Jerusalema, aby po
dána byla oběť za hříchy mrtvých, dobře a zbožně 
smýšleje o vzkříšení, - kdyby totiž nebyl měl naději, že 
padlí vstanou, bylo by se domnívati, že bylo zbytečno 
a neužitečno modliti se za mrtvé, - a maje na zřeteli, 
že ti, kteří zbožně zemřeli, mají výbornou odměnu slo
ženou. Proto svatá a spasitelná jest myšlenka za mrtvé 
se modliti, aby hříchů zproštěni byli.

EVANGELIUM podle sv. Jana 6,37-40. Za onoho ča
su řekl Ježíš zástupům židovským: Všecko, co mi dává 
Otec, přijde ke mně, a toho, kdo ke mně přijde, nevy
vrhnu ven, neboť jsem sestoupil s nebe, nikoliv abych 
činil vůli svou, nýbrž vůli toho, jenž mě poslal. Toto 
pak jest vůle toho, jenž mě poslal, Otce, abych neztra
til nic z toho, co mi dal, nýbrž abych to vzkřísil v den 
poslední. Neboť to jest vůle Otce mého, který mě po
slal, aby každý, kdo vidí Syna a věří v něho, měl život 
věčný, a já ho vzkřísím v den poslední.

TICHÁ - Nakloň se milostivě, Pane, k pokorným pros
bám našim za duše služebníků a služebnic svých, za 
něž ti přinášíme oběť chvály, abys je ráčil připojiti k 
společnosti svých Svatých. Skrze Pána našeho Ježíše...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dej, prosíme, Pane, aby duše slu
žebníků a služebnic tvých, očištěné těmito obětmi, do
sáhly prominutí a zároveň i věčného odpočinutí. Skrze...



8 i o Svátky svatých • 2. listopadu

2. listopadu
Památka víech vířných zemřelých - Třetí 
mše svatá

Vše jako při pivnf Mši svatá, str. 805, kromá těchto iásti:

MODLITBA - Bože, jenž milerád odpouštíš a spasení 
lidského vyhledáváš, prosíme tvou dobrotivost, abys 
duše služebníků a služebnic svých, které z tohoto světa 
odešly, na přímluvu blahoslavené Marie vždy Panny- 
a všech Svatých učinil účastnými věčné blaženosti. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

ČTENÍ ze Zjevení sv. Jana 14,13. V oněch dnech usly
šel jsem hlas s nebe, pravící ke mně: Napiš: Blahosla
vení mrtví, kteří v Pánu umírají. Od té chvíle, praví 
Duch, ať odpočinou od svých námah, neboť skutky je
jich jdou s nimi.

EVANGELIUM podle sv. Jana 6,51-55. Za onoho ča
su řekl Pán Ježíš zástupům židovským: Já jsem chléb 
živý, jenž s nebe sestoupil. Bude-li kdo jisti z chleba to
ho, živ bude na věky. A chléb, který já dám, tělo mé 
jest, které dám za život světa. Tu hádali se Židé vespo
lek řkouce: Kterak může tento dáti nám tělo své k jíd
lu? Proto řekl jim Ježíš: Amen, amen, pravím vám: 
Nebudete-li jísti těla Syna člověka a píti jeho krve, ne
budete míti v sobě života. Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, má život věčný, a já ho vzkřísím v den poslední.

TICHÁ-Bože, jehož milosrdenství jest nesmírné, při
jmi milostivě naše pokorné prosby a duším všech věr
ných zemřelých, jimž jsi dal vyznávati své jméno, uděl 
těmito svátostmi odpuštění všech hříchů. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl, prosíme, všemohoucí a mi
losrdný Bože, aby duše služebníků a služebnic tvých, 
za něž jsme tvé velebnosti přinesli tuto oběť chvály,



Svátky svatých - 4. listopadu 8 1 1

mocí této svátosti od všech hříchů očištěny pro milo
srdenství tvé dosáhly blaženosti světla věčného. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

4. listopadu
Sv. Karla Boromejského, biskupa a vyznavače

Náleži k nejslavnějším pastýřům duší. Pocházel z urozené milánské ro
diny Borromeů, ještě hošík přijal postřižiny a v 24. roce jmenován kardi
nálem, později arcibiskupem milánským. Velmi přispěl k Šťastnému za
končeni sněmu Tridentského, jeho péčí vydán ftímský katechismus. Jal 
se prováděti reformy stanovené sněmem Trldentským a přivedl svou die
cési k velikému rozkvětu. Sám na sebe úžasně přísný, zvláště v době ve
likého moru konal divy lásky a hrdinné obětavosti. Zesnul 471etý r. 1584. 
Nádherný mramorový dóm milánský je zároveň pomníkem nad jeho rakví. 
Sv. Vitalis, otrok, se svým pánem Agrikolou, jehož svým hrdinstvím po
vzbudil k následováni, umučen asi r. 304.
MŠE ve svátek sv. biskupa-vyznavače str. 409, kromě modlitby:

MODLITBA - Ostříhej, Pane, svou Církev stálou 
ochranou svatého Karla, vyznavače tvého a biskupa, 
a jako jej pastýřská pečlivost proslavila, tak ať nás jeho 
přímluva v lásce k tobě vždy rozohňuje. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
P ř i p o m í n k a  oktávy VSech Svatých, s tr. 803.

P ř i p o m í n k a  sv. V ítala a  Agrikoly, mučedníků:

MODLITBA - Uděl, prosíme, všemohoucí Bože,'aby 
nám, kteří slavíme památku svatých mučedníků tvých 
Vítala a Agrikoly, jejich přímluvami u tebe dostalo se 
pomoci. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

TICHÁ - Usmiř se, prosíme, Pane, věnovanými dary 
a na přímluvu svatých mučedníků svých Vitala a Agri
koly ochraň nás ode všech nebezpečenství. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Toto svaté přijímání, Pane, očistiž 
nás od hříchu a přímluvou svatých mučedníků tvých 
Vitála a Agrikoly učiniž nás účastny blaha nebeského. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...



Svátky svatých - 5. listopadu8 ra

5. listopadu
Svatých ostatků, jež se chovají v chrámech našich 
diecési

Kosti svatých jsou nejvzácnější klenoty Církve. BylyC schránami duši 
plných milosti Bošich, byly chrámy Ducha Svatého. Pomoci těla svatí 
konati hrdinné ctnosti; mukami, jež na těle trpěli, nebo mrtvením, jež tě
lu ukládali,- oslavovali Boha a shromažďovali zásluhy pro Církev. Při po
sledním soudu rozzáři se tyto tlici kosti spolu s dušemi. Bůh již nyní vy
znamenává ostatky svatých tím, že jejich dotekem působí divy. Již v 
prvokřesťanských dobách konala se svatá Obět na hrobech muěednlků 
a ná každém oltáři, na nějž má sestoupiti Spasitel při Mši svaté, musíjjý- 
ti v kameni ostatky svatých, nejěestnější to podnoží Nejšvětějšimu.

INTROIT 33, 20-21. Mnohá jsou soužení spraved
livých, ale ze všech je vysvobodí Hospodin: Pán chrání 
všecky kosti jejich, ani jědiná z nich nebude zničena.

týž, 2. Dobrořečiti budu Hospodinu v každý čas, 
vždycky chvála jeho v ústech mých. Sláva Otci i Synu 
i Duchu Svatému, jakož bylo...

MODLITBA - Pane, jenž skrze ostatky svých svatých 
činíš zázraky, rozmnož v nás víru ve zmrtvýchvstání a 
učiň nás účastny nesmrtelné slávy těch, v jejichž po
zůstatcích uctíváme její záruku. Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Připomínka oktávy Všech Svatých, Btr. 803.

ČTENÍ z knihy Sirachovcovy 44, 10-13, str. 061.

GRADUALE Z- 149, 5 a 1. Plesati budou.svatí v slá
vě, radovati se budou na svých ložích. Zpívejte Hos
podinu píseň novou, chvála jeho zaznívej vé sboru sva
tých. Aleluja* aleluja. Z- 67, 4. Spravedliví hodujtež a 
plesejte před zraky Božími a kochejte se radostí. Ale
luja.

EVANGELIUM Luk. 6, 17-23, str.461. Kreda, str. 28.
OPERTORIUM Z- 67,36. Podivný jest Bůh ve svých 
svatých: Bůh Izraele dává moc a sílu svému lidu: ve
leben budiž Bůh, aleluja.



Svátky 6vátých - 8. listopadu 8 1 3

TICHÁ - Vzýváme, Pane, milostivost tvou, aby obětí', 
kterou přinášíme, s přímluvou zásluh tvých svatých, je
jichž ostatky uctíváme, shlazeny byly naše viny. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou... 
Připomínka oktávy VSech Svatých, str. 805.

K PŘIJÍMÁNÍ 33, 1. Radujte se, spravedliví, v Pá
nu; upřímným přísluší prozpěvovati chvály.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Skrze tyto dary, jež jsme přijali, 
rozhojni vůči nám, prosíme, Pane, své milosrdenství, 
abychom tak, jako se s vroucí oddaností radujeme z 
oslavy tvých svatých, jejichž ostatky uctíváme, poží
vali též z tvé štědrosti trvalého jejich společenství. Skr
ze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka oktávy VSech Svatých, str. 805.

8. listopadu
Oktáva Všech Svatých

MŠE jako ve svátek V těch Svatých. - Připomínka Čtyř svatých korunova
ných, mučedníků. Tento název byl dán čtyřem mučedníkům k smrti ů- 
bičovaným za Diokleclána asi r. 300. Později byla jejich jména zjištěna. 
Jsou to bratři SeverSeveriáni Karpofor a Viklonn.

MODLITBA - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, aby
chom, poznavše statečnost slavných mučedníků u vy
znávání víry, zakusili též jejich dobrotivosti v přímlu
vách za nás u tebe. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje, v jednotě...

TICHÁ - Hojné požehnání tvé, Pane, sestoupiž na na
še dary, aby jím na přímluvu svatých mučedníků tvých 
byly ti zpříjemněny a nám se staly svátostí vykoupení. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Občerstveni nebeskými svátostmi 
a radostmi, snažně tě, Pane, prosíme, abychom chráně
ni byli stálou pomocí svatých, z jejichž vítězoslávy se 
radujeme. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...



8 1 4 Svátky svatých - 9. a 10. listopadu

9. listopadu
Posvícení basiliky Nejsvětějšího Spasitele

Je to arcibasllikn lateránská, zvaná omnium ecclesiarum Urbie et Orbis 
mater et caput, všech chrámů města 1 sváta matka a hlava. Teprve pozdě
ji zasvěcena těš sv. Janu. To byl hlavni křestní chrám římský a tam do
sud se uděluji hlavní kněžská svěceni. Chová se tam deska stolu poslední 
večeře Páně. Tam sidllvall papežové.
Sv. Theodor, vojín křestan, zapálil chrám necudné bohyně Eybele v Ama
sii r. 303. Za to krutě mučen a upálen. Na Východě zván megalomartyr, 
velemučednik.
MŠE ve vyrobí posvíceni chrámu, str. 495.

Připomínka sv. Theodora, mučedníka:
MODLITBA - Bože, jenž nás slavným hrdinstvím sva
tého Theodora mučedníka svého u vyznávání víry obr
ňuješ a chráníš, uděl nám, abychom jeho následováním 
se zdokonalovali a jeho přímluvami byli posilováni. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

TICHÁ - Přijmi, Pane, modlitby věřících s obětními 
dary a dej na přímluvu svatého Theodora, mučedníka 
svého, abychom skrze tyto služby zbožné oddanosti do
spěli do slávy nebeské. Skrze Pána našeho Ježíše...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl nám, prosíme, Pane, na pří
mluvu blaženého Theodora, mučedníka tvého, aby
chom to, co ústy požíváme, v čistou mysl pojali. Skrze...

10. listopadu
Svatého Ondřeje Avellina, vyznavače

Studoval církevní i světská práva, proto byl mu i po vysvěcení svěřen 
úkol soudního obhájce. Jednou mu při obhajobě uklouzla lež, což jej tak 
zdrtilo, že se vzdal tohoto úřadu a věnoval se jen péěl o své posvěcení a 
spásu duál. R. 1556 vstoupil do řádu sv, Kajetána (theatinů), kdež se 
osvědčil jako horlivý zpovědník a duchovni vůdce, zvláště kleriků. Byv 
pozván do Milána sv. Karlem Boromejským, založil tam klášter theati
nů a horlivě s ním spolupracoval o reformách. Skonal u oltáře 10. lišto* 
pádu 1608.
Sv. Tryfon a hoch Respicius umučeni za Decia r. 250 v Nikeji. Sv. Nymfa 
umučena v Palermu ve 4. století. Její ostatky se uchovávaly v Římě ve 
chrámě sv. Tryfona.
MŠE ve svátek sv. vyznavače Z., str. 476, kromě modlitby:



Svátky svatých * 11. listopadu 815

MODLITBA - Bože, jenž jsi v srdci svatého Ondřeje, 
vyznavače svého, příkrým slibem každodenního po
kroku v ctnostech podivuhodné k tobě vzestupy připra
vil, uděl nám pro jeho zásluhy a na jeho přímluvy ta
kového podílu na téže milosti, abychom vždy konají
ce, co dokonalejší jest, k vrcholu tvé slávy šťastně byli 
přivedeni. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Připomínky sv. Tryfona, Respicia a Nymfy, mučedníků:
MODLITBA - Dej nám, prosíme, Pane, slavné činy 
tvých svatých mučedníků Tryfona, Respicia a Nymfy 
vždy zbožně sledovati, abychom jejich přímluvami po
ciťovali milostivé ochrany. Skrze Pána našeho Ježíše...

TICHÁ - Přinášíme ti, Pane, dary své oddanosti i pro
síme, ať jsou ti milé poctou tvých spravedlivých, nám 
pak tvým slitováním spasitelné. Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl nám, prosíme, Pane, na pří
mluvu tvých svatých mučedníků Tryfona, Respicia a 
Nymfy, abychom to, co ústy přijímáme, v čistou mysl 
pojali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

11. listopadu
Svatého Martina,  biskupa a vyznavače

Syn císařského setníka, pohana, narozený v Kamenci v Pannonii (nyní 
Szombathely v Uhrách), kdež byl otec posádkou, od mládí jevil touhu přl- 
družiti se ke křesťanům, jejichž schůze tajné navštěvoval. Otec jej dal 
zařaditi do vojska a Martin v Italii přijat mezi katechumeny. V Amiensu 
rozdělil se s chuďasem o plášť, v noci pak se mu zjevil Kristus. Martin se 
dal pokřtíti, vystoupil z vojenské Blužby, uchýlil se do samoty jako pou- 
stevník a řídil pak mnišskou osadu u Poltiersu. R. 371 zvolen biskupem 
v Toursu. Již za živa ctěn jako světec. Skonal 811etý r. 397.
Sv. Menna, Egypťan, umučen za Diokleciána, hrob jeho u Alexandrie sly
nul zázraky.

INTROIT Sir, 45,30. Stanovil s ním Hospodin úmlu
vu pokoje a knížetem ho učinil, aby požíval důstojno
sti kněžské na věky. 131, x, Pamětliv buď, Hospodi
ne, Davida i všeliké oddanosti jeho. Sláva Otci... •



8 i 6 Svátky svatých >11. listopadu

MODLITBA - Bože, jenž pozoruješ, že svou vlastní si
lou nikterak neobstojíme, uděl milostivě, abychom pří
mluvou svatého Martina, vyznavače tvého a biskupa, 
proti všem protivenstvím byli posilněni. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije---
Připomínka sv.Menny, mučedníka:
Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, abychom naroze
niny blaženého Menny, mučedníka tvého, oslavujíce, 
jeho přímluvou v lásce k tvému jménu byli posilněni. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...

ČTENI Sir. 44, 16-27; 45> 3-2°, str. 470.

GRADUALE Sir. 44, 16, 20. Ejhle, kněz veliký, jenž 
se ve svých dnech líbil Bohu. Nenalezl se podobný je- 
mu, jenž by tak věrně zachoval zákon Nejvyššího. Ale
luja, aleluja. Blahoslavený muž, svatý Martin, biskup 
města Toursu, zesnul; i vítali ho Andělé i Archandělé, 
Trůnové, Panstva a Síly. Aleluja.

EVANGELIUM podle SV. Lukáše 11, 33-36. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Nikdo rozsvítiv 
svíci nestaví ji do skrýše ani pod kbelík, nýbrž na sví
cen, aby viděli světlo ti, kteří vcházejí. Svící těla tvého 
jest oko tvé; je-li oko tvé zdravé,- celé tělo tvé bude svět
lé; je-li však špatné, bude i tělo tvé tmavé. Hled tedy, 
áť tó světlo, které jest v tobě, není tmou. Světlé-li tedy 
bude tělo tvé celé, bez všeliké části tmavé, bude celé 
tak světlé, jako když svíce září svou tě osvětluje.

ÓFERTORIUM Z- 88, s 5- Věrnost má a milost má 
jest s ním a jménem mým zdvihne se jeho čelo.

TICHÁ - Posvěť, prosíme, Pane Bože, tyto dary, jež 
o slavnosti svatého biskupa tvého Martina přinášíme, 
aby jejich pomocí náš život byl všude, v neštěstí i ve 
štěstí usměrňován. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...



Svátky svatých -12. listopadu 8 . 7

Připomínka av. Menny, mučedníka:
Dary a modlitby naše, prosíme, Pane, přijmi a nebes
kými tajemstvími nás očisť i milostivě vyslyš. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
K PŘIJÍMÁNÍ Mat. 24, 46-47. Blažený služebník, 
jejž pán, přijda, nalezne bdícího. Amen, pravím vám, 
nad vším statkem svým jej ustanoví.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl, prosíme, Pane, Bože náš, aby 
božské svátosti se nám staly spasitelnými přímluvou 
svatých, jejichž sváteční oslavě jsou zasvěceny. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Připomínka sv. Menny, mučedníka:
Dej, prosíme, Pane Bože náš, abychom, jako si libuje
me v časných oslavných službách na paměť tvých sva
tých, tak se věčně radovali ze shledání s nimi. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

12. listopadu v Cechách
Svatých bratří Benedikta, Matouše, Jana, 
Izáka a Kristina,
mučedníků a spolupatronů českých

Císař Otto Ul., jenž miloval sv. Vojtěcha, hledal misionáře, kteří by po
kračovali v jeho misijní práci v Polsku. Odhodlali se k tomu italští mniši 
řehole sv. Romualda Benedikt a Jan. Polský kníže Boleslav Chrabrý je 
vlídně přijal a usadil je u vsi Kaziméře u Poznaně. Tam se učili jazyku 
polskému a přidružili se k nim bratři Matouš, Izák, Kristin a dva jiní. 
Žili v hrdinném sebezapírání a po příkladu sv. Vojtěcha toužili po mu
čednictví. Toho se jim dostalo, a to dříve než začali misijní Činnost. Jedné 
noci přepadeni od lupičů a povražděni. Boleslav Chrabrý dal jejich těla 
převézti do Hnézdna, odkud je český kníže Boleslav převezl do Prahy. 
Sv. Martin I. byl papežem r. 649-655. Svolal lateránský sněm proti mo- 
notheletismu. Byzantský císař Konstans II. ho dal zavléci do Cařihradu, 
krutě týrati a tupiti a nakonec odvézt! na Chersones, kde hladem a útra
pami zemřel.

INTROIT 33> 20-21. Mnohá jsou soužení spraved
livých, ale ze všech je vysvobodí Hospodin: Pán chrání 
všecky jejich kosti, ani jediná z nich nebude zničena.



8 i 8 Svátky svatých -12. listopadu

Z- týž, s. Dobrořečiti budu Hospodinu v každý čas, 
vždycky chvála jeho v ústech mých. Sláva Otci...

MODLITBA - Bratrská slavná družina tvých mučed
níků Benedikta, Matouše, Jana, Izáka a Kristina ať 
nás, Pane, oblažuje, dopomůže nám k růstu v ctnostech 
a mnohonásobnou svou přímluvou nás těší. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou... 
PHpominky sv, Martina I.,papeže muřed.,ze W&zve svátek papeže, str.447.

CTĚNÍ z  knihy Sirachovcovy 44, 10- 1 5 ,  str. 661.

GRADUALE Z- !3S> I~s- Hle, jak dobré a jak rozto
milé, přebývají-li bratří svorně pospolu. Jako vonný 
balzám stékající v krůpějích s hlavy na bradu Arono- 
vu. Aleluja, aleluja. To jest pravé bratrství, které zví
tězilo nad zločiny světa; za Kristem spělo a slavné krá
lovství nebeské zdědilo. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. is, 1-8, str.4«2.

OFERTORIUM Z■ 5, IS~r3- Libovati si budou v to
bě všichni, kdož milují tvé jméno, neboť ty, Hospodi
ne, žehnáš spravedlivému; jako štítem nás obestíráš 
věncem své blahovůle, Pane.

TICHÁ - Dej, Pane, ať tajemství tvá na oslavu tvých 
svatých mučedníků s nábožnou myslí konáme, aby
chom jimi získali co nejvíce ochrany i radosti. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

K PŘIJÍMÁNÍ Moudr. 5, 4-6. I když před lidmi trpě
li muky, Bůh je zkoušel; jako zlato ve výhni je vyzkou
šel a jako celopalné žertvy je přijal.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, 
abychom uctívajíce svátostnou účastí památku svatých 
mučedníků, také stálým vzrůstem ve víře jich následo
vali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Buh...



Svátky svatých -12. a 13. listopadu 8 1 9

1 2 .  l i s t o p a d u  n a  M oravě

Svatého Kristina, Benedikta, Matouše, Jana 
a Izáka, mučedníků

Sv. Kristin se ctí na prvním místě proto, že biskup Zdík získal jeho ostat
ky pro metropolitní chrám v Olomouci. - MŠE předchozí s těmito mod
litbami:
MODLITBA-Oslava svatých mučedníků tvých Kris
tina, Benedikta, Matouše, Jana a Izáka ať nás, prosí
me, Pane, radostí naplní, abychom mocnou jejich pří- 
mluvouzískali totéž dědictví, jehož oni vylitím své krve 
pro spravedlnost šťastné dospěli. Skrze Pána našeho Je- 
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje... 
Připomínka 9V. Martina I., papeže-muíednika, str. 447.

TICHÁ- Obětované dary, Pane, rač posvětiti a na pří
mluvu tvých svatých mučedníků Kristina, Benedikta, 
Matouše, Jana a Izáka jimi usmířen na nás shlédnouti. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Připomínka sv. Martina I., papeže-mučedníka, atr. 449.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijali jsme, Pane, božská tajem
ství oslavujíce svátek tvých svatých mučedníků Kristi
na, Benedikta, Matouše, Jana a Izáka, i prosíme, dej, 
ať toho, co v mezích času konáme, ve věčných rado
stech dosáhneme. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
Připomiiika sv. Martina I., papeže-mučedníka, str. 450.

13. listopadu
Svatého Didaka, vyznavače

Eódem Španěl, působil jako misionář a představený kláštera františkán
ského na Kanárských ostrovech. Odtud povolán do Říma, kdež mu svě
řena péče o nemocné na Ara coeli. Nejen že obětavě všecky sily věnoval 
nemocným, ale i zázračně je uzdravoval znamením kříže a olejem z lam
py hořící před obrazem Panny Marie. Zemřel r. 1463 v Alkale. - MŠE ve 
svátek sv. vyznavače II., str. 478, mimo modlitbu:

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jenž obdivu
hodným řízením volíváš, co před světem je slabé, abys 
zahanbil silné, uděl milostivě naší poníženosti, aby



8 2 0 Svátky svatých -14. listopadu

chom na láskyplné prosby svatého Didaka, vyznavače 
tvého, zasloužili si vyvýšenu býti k věčné slávě v nebe
sích. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

14. listopadu
Svatého Josafala, biskupa mučedníka

Chudý kupecký mládenec z Vladimíře Volyňského, vynikající zbožnosti, 
vyhledával styku s kněžími, aby se vzdělal v naukách církevních, a ve 
Vilně vstoupil do řádu sv. Basila, kdež jeho příkladem rozkvetl řeholní 
život. Tam byl r. 1609 posvěcen na kněze. Jeho působením klášter Tro
jický se stal ohniskem unie a Josafat svou apoštolskou činností získával 
tisíce rozkolníků, takže byl nazýván „dušechvatem". Ještě bohatší čin
nost rozvinul, když byl povolán na arcibiskupský stolec polocký. Byl 
však zuřivě pronásledován od rozkolníků, kteří ho nakonec přepadli a se
kerou zabili r. 1023. Jeho tělo se nyní chová v klášteře sv. Barbory ve Ví
dni.

INTROIT - Radujme se všichni v Pánu, den svátečni 
slavíce ke cti blaženého Josafata mučedníka, z jehož 
mučednictví se radují Andělé a spolu chválí Syna Bo
žího. Z' 32> 1 • Plesejte spravedliví v Hospodinu, upřím
ným přísluší pěti chvalozpěvy. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA- Vzbuď, prosíme, Pane, v Církvi svéDu- 
cha, jímž naplněn byv svatý Josafat, mučedník a bi
skup tvůj, položil život svůj za ovce, abychom na jeho 
přímluvu i my týmž Duchem pohádáni a posilováni 
jsouce, život svůj za bratry obětovati se nezdráhali. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista Syna tvého...

ČTENÍ £id. j, i-6, str.69.
GRADUALE Z- <9<S, s ,'23- Nalezl jsem Davida, sluhu 
svého, olejem svým svatým jsem ho pomazal; proto ru
ka má bude mu pomáhati a rámě mé bude ho posilňo- 
vati. Nic nezmůže nepřítel proti němu, syn nepravosti 
mu neuškodí. Aleluja, aleluja. Toto jest kněz, jejž ko
runoval Páh. Aleluja.

EVANGELIUM Jan io, 11-16, str. 333.



Svátky svatých - 15. listopadu 821

OFERTORIUM Jan /5, 13. Větší lásky nemá nikdo 
nad tu, aby kdo položil život svůj za své přátele.

TICHÁ - Nejlaskavější Bože, rač svým požehnáním 
zkropiti tyto dary a nás upevniti ve víře, kterou svatý 
Josafat, mučedník a biskup tvůj, prolitím své krve po
tvrdil. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 10, 14. Já jsem pastýř dobrý, a 
znám ovce své a znají mne mé.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ducha síly ať nám udělí, Pane, ta
to nebeská hostina, která život svatého Josafata, mu
čedníka tvého a biskupa, trvale sílila k vítěznému boji 
za čest Církve. Skrze Pána našeho Ježíše...

15. listopadu
Svatého Alberta Velikého, biskupa, vyznavače 
a Učitele Církve

Nadaný syn z hraběciho rodu v Laningen na Dunaji poslán na studie do 
Padovy, kdež ho bl. Jordán přijal do řádu sv. Dominika. Konal učitelský 
fiřad zvláště v Kolíně, kdež jeho Žákem byl sv. Tomáš Akvinský. Pobyv 
tři léta na biskupském stolci řezenském, vrátil se do Kolína a věnoval se 
posvátné vědě. Jeho spisů je 21 velikých foliantů. Ukazuje zejména na 
souhlas rozumového poznání s pravdami zjevenými. Zemřel 871etý r. 
1280 v Kolíně, kdež též uložen. - MŠE ve svátek sv. Učitele Církve, str. 
474, s modlitbami:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Alberta, biskupa 
svého a učitele, velikým učinil v umění podřizovati lid
skou moudrost božské víře, dej nám, prosíme, abychom 
se tak přimykali k šlépějím jeho učitelství, abychom se 
mohli kochati dokonalým světlem v nebesích. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

TICHÁ - Popatř příznivě, prosíme, Pane, na přítomné 
oběti, abychom toho, co tajemstvím utrpení Syna tvé
ho, Pána našeho, konáme, na přímluvu a za příkladem 
svatého Alberta zbožným zanícením dosáhli. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...



8 2 2 Svátky svatých - 16. a 17. listopadu

PO PŘIJÍMÁNÍ - Skrze tyto svátosti, jež jsme přijali, 
ochraňuj nás, Pane, proti útoku nepřátel a na přímlu
vu svatého Alberta, vyznavače tvého a biskupa, dopřej 
nám, abychom trvalým mírem okřáli. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

l6. listopadu
Svaté Gertruiy, panny

Od pátého roku dlela v klášteře v Helftě, kdež sv. Meclitilda jí byla uči
telkou. V 25. roce se jí dostalo ponejprv zjevení Spasitelova, jenž od té do
by často ji poučoval a ji přiměl, aby zjevení ta sepsala, což sv. Gerbruda 
učinila v knize „Legatus divinae pietátis", náležející k nejkrásnějším dí
lům mystiky. Zesnula asi r. 1802. - MŠE ve svátek sv. patrny str. 466, 
mimo modlitbu:

MODLITBA - Bože, jenž jsi sobě v srdci svaté Gertru- 
dy panny líbezný příbytek připravil, pro její zásluhy 
a na její přímluvu vyčisť milostivě skvrny našeho srdce 
a dopřej nám radovati se z jejího společenství. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije 
a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

17. listopadu
Svatého Řehoře Divotvorce,  biskupa a vyznavače

Sv. BasU přirovnává tohoto svatého biskupa novocésarejského k dávným 
prorokům a apoštolům. Svou modlitbou způsobil přemístění hory, jež 
překážela 6tavbě chrámu, a vysušil močál. Svými divy mnohé obrátil ke 
Kristu. Když r. 270 umíraje tázal se, kolik nevěřících je ještě v Neocesa- 
rel a bylo mu řečeno, že 17, děkoval Bohu a dodal: „Právě tolik věřících 
jsem zde našel, když jsem se zde stal biskupem." • MŠE ve svátek sv. 
biskupa-vyznavače str. 469, vyjímaje:

EVANGELIUM podle sv. Marka ii, 22-24. Za onoho 
času Pán Ježíš, odpovídaje učedníkům svým, řekl jim: 
Mějte víru v Boha. Amen, pravím vám: Kdo řekne této 
hoře: Zdvihni se a vrz se do moře, a nebude pochybo
vati ve svém srdci, nýbrž věřiti, že se mu stane, co pra
ví, stane se mu. Proto pravím vám: Začkoli budete pro
siti v modlitbě, věřte, že to obdržíte, a stane se vám to.



Svátky svatých • IS., 19. a 20. listopadu 8 2 3

18. listopadu
Posvěcení basilik sv. Apoštolů Petra a Pavla

Mezi posvátná místa, jež křesťané od prvních dob uctívají, náleží Confes
sio, hrob sv. Petra ve Vatikáně a místo umučení a hrobu sv. Pavla za hrad ■ 
bami římskými. Na obou místech císař Konstantin Veliký vystavěl basi
liky a papež sv. Silvestr je posvětil. Basilika sv. Petra byla velkolepě pře
stavěna a nově posvěcena r. 1626, basilika sv. Pavla, zničená požárem, 
rovněž skvěle přebudována a posvěcena Piem IX. r. 1854. Jsou to chrá
my naše, neboť jsme všichni dítkami společného Otce, nástupce Petrova, 
a žáky sv. Pavla. - MŠE ve výročí posvěcení chrámu, str. 495.

19. listopadu
Svaté Alžběty, vdovy

Dcera uherského krále Ondřeje, neteř sv. Hedviky, od Čtyř let na hradě 
Wartburgu, byla plna lásky k Bohu a k chudým. Patnáctiletou pojal za 
choť Ludvík, markrabě duryůský, obdivuje se jejím ctnostem, a nedbal 
příbuzných, kteří ho naváděli proti ní. Když Ludvík zemřel, byla Alžběta 
se čtyřmi dětmi vyhnána jako žebračka. Žila v Eisenachu zprvu ve stáji, 
živíc děti z výtěžku své práce a starajíc se přitom o chudé a o nemocné. 
Když později její dítky byly přijaty do klášterů na výchovu, přijala ře
holi sv. Kláry a zemřela ve věku 24 let 19. listopadu 1231. Tělo její ulo
ženo v Marburgu.
So. Poncián řídil Církev r. 230-235. Císař Maxlminho poslal do vyhnan
ství na Sardinii, kdež zemřel útrapami, jeStě předtím se vzdav papežství, 
poněvadž ho nemohl vykonávati.
MŠE ve svátek svaté zeny, str. 493, kromě modlitby:

MODLITBA - Milosrdný Bože, rač osvítiti srdce svých 
věřících a na slavné přímluvy svaté Alžběty dej, aby
chom štěstím světským pohrdali a z útěchy nebeské 
vždy se radovali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje na věky...
PHpomlnka sv. Ponciária, papeže mučed., ze Mše ve svátek papeži), str. 447.

20. listopadu
Svatého Felixe z Valois, vyznavače

Již v mládi vynikal nevšední útrpností k chudým a strádajícím. Stav se 
knězem, uchýlil se do samoty, kdež se setkal se sv. Janem z Mathy a na 
základě zjeveni, jehož se oběma dostalo, odebrali se do ftíma, aby si od 
papeže Innocence III. vyžádali svolení k založení řádu Nejsv. Trojice na 
vykupování zajatců ze jha saracénského. Členové řádu byl! oděni bílým 
rouchem, na němž byl vyšit kříž v barvě modré a červené. Zatím co Jan



824 Svátky svatých • 21. a 22. listopadu

z Mathy působil v Italii, Španělsku a Maroku, Felix pečoval o rozvoj řá
du, o přípravu dorostu a o křesťany vykoupené ze zajetí. Zesnul 851etý 
r. 1212 v klášteře pařížském. - M Š E  v e  s v á t e k  sv. v y z n a v a č e  II,,  str. 478, 
vyjímaje modlitbu:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Felixe, vyznava
če svého, z pouště k úkolu vykupování zajatců nebes
kým pokynem povolati ráčil, uděl, prosíme, abychom 
tvou milostí z poroby hříchů svých na jeho přímluvu 
jsouce vysvobozeni, do vlasti nebeské byli uvedeni. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

2i. listopadu
Obětování blahoslavené Panny Marie

Podle východní tradice byla Maria ve věku tří let odvedena rodiči do 
chrámu jerusalemského, kdež se zasvětila službě Boží. Byla to nesmírná 
obět od ní i od rodičů, povážíme-li, jaká něžná a vroucí láska je pojila. 
Ale ještě silnější bylo pouto lásky íc Bohu. Tak dostalo se chrámu nové 
Archy úmluvy, kterou sám Duch Svatý připravil a zdobil nejčistším zla
tem a milostí, aby v ní spočinul Syn Boží. - M Š E  v e  s v á t k y  P a n n y  M a r i e ,  

str. 498, kromě modlitby:

MODLITBA - Bože, podle jehož vůle blahoslavená 
Maria vždy Panna, stánek Ducha Svatého, dnešního 
dne uvedena byla do chrámu, uděl, prosíme, abychom 
její přímluvou do chrámu slávy tvé uvedeni býti zaslou
žili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

22. listopadu
Svaté Cecilie,  panny mučednice

Zaslíbivši Pánu trvalé panenství, přiměla i Valeriána, jenž se o ni ucházel, 
aby se stal křesťanem a šetřil její neporušenosti za odměnu věčnou. Vale- 
rián pak získal Kristu 1 svého bratra Tiburcla. Za to byli oba bratři obža
lováni a stati. Cecilie uzavřena v přetopené lázni, aby se vedrem a parou 
zadusila. Když zůstala zdráva, byla tata trojí smrtící ranou do šíje, ale 
přesto žila ještě tři dní, napomínajíc křestany k vytrvalosti. Bylo to v Ří
mě asi r. 230. Ř. 1599 byla její hrobka otevřena a tělo přeneseno do chrá
mu zbudovaného z jejího domu v Zátibeří.

INTROIT £  7/5,46-47. Mluvila jsem o tvých svědec
tvích před králi, nebojíc se hany, a rozjímala jsem o



Svátky svatých * 22. listopadu 0 2 5

tvých přikázáních, jež jsem si zamilovala velmi. Z- týž,
i. Blaženi, kteří kráčejí bez úhony, kteří chodí v záko
ně Hospodinově. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Bože, jenž nám výroční slavností svaté 
Cecilie, panny a mučednice své, skýtáš radost,dej, aby
chom uctívajíce ji posvátnou službou, také příkladem 
jejího zbožného obcování se řídili. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

ČTENÍ Sirach. 51, 13-17, stí. 484.
GRADUALE Z- 44, a - is  a 5. Slyš, dcero, a viz, a na
kloň sluch svůj, neboť zatoužil Král po kráse tvé. Ve 
své spanilosti a kráse vyjdi, vítězně postupuj a vládni. 
Aleluja, aleluja. Mat. 25, 4 a 6. Pět panen opatrných 
si vzalo s lampami ve svých nádobách také olej. O půl
noci pak strhl se křik: Ejhle, ženich přichází! Vyjděte 
naproti Kristu Pánu. Aleluja.

EVANGELIUM Mat. 25, 1-13,6tr. 483.
OFERTORIUM Z- 44, 15-16. Přiváděti budou za ní 
ke Králi panny, družky její přiváděti budou k tobě s 
plesem; uváděti je budou ke Králi, do svatyně Hospo
dinovy.

TICHÁ - Prosíme, Pane, ať tato oběť smíru a chvály 
na přímluvu svaté Cecilie, panny a mučednice tvé, nás 
činí vždy hodnými tvého slitování. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

K PŘIJÍMÁNÍ Z- a 8, 78 a 80. Zahanbeni buďtež 
zpupní, že na mně neprávem páchali zlo; já však hlou
bám o tvých přikázáních, abych nedošla hany.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Nasytiv, Pane, čeleď svou posvát
nými dary, rozehřívej nás vždy, prosíme, přímluvou 
svaté Cecilie, jejíž oslavu konáme. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...



8 2 6 Svátky svatých - 23. listopadu

23. listopadu
Svatého Klementa I., papeže a mučedníka

Žák sv. Petra a třetí jeho nástupce (r. 89-97). Od císaře Trajana byl vy
povězen na Krym, kdež v mramorových lomech zastihl 2.000 křesťanů. 
Obrátil tam na víru mnoho pohanů, proto byl s kotvou uvázanou na Šíji 
potopen do moře. Křesťané nalezli jeho tělo a sv. Cyril a Metoděj je přes 
Moravu odnesli do Říma. Také první svatyně u nás mu byly zasvěceny. 
Máme dochovaný jeho list křesťanské obci korintské (Překlad Fr. Sušila 
ve „Spisech sv. Otců apoštolských*4.)
S v .  Felic i t a  byla matka sedmi mučedníků, jejichž svátek se slaví 10. čer
vence. Její dům stával patrně vedle chrámu sv. Klimenta, proto asi se 
děla vzpomínka na ni v den jeho svátku.
M $ E  v e  s v á t e k  sv, p a p e ž e ,  str. 447, kromě I n t r o i t u  a Čten í .

INTROIT Isai. §g, si; 56, 7. Praví Hospodin: Slova 
má, jež jsem vložil v ústa tvá, nezmizí z úst tvých; a 
oběti tvé budou se mi líbiti na mém oltáři. £  m , 1. 
Blažen muž, který se bojí Hospodina, který velikou má 
zálibu v jeho přikázáních. Sláva Otci i Synu i Duchu 
Svatému, jakož bylo na počátku i nyní i vždycky...

ČTENÍ z listu sv. Pavla Apoštola k Filippenským 3, 
17-21; 4, 1-3. Bratři! Buďte mými následovníky a pa- 
třte na ty, kteří tak žijí, jak máte příklad na nás. Ne
boť mnoho žije těch, o nichž jsem vám často pravil, ny
ní pak i s pláčem pravím, že jsou nepřáteli kříže Kris
tova, jichžto konec jest zahynutí, jichž bohem jest bři
cho a sláva v hanbě jejich, těch totiž, kteří myslí na 
věci pozemské. Vždyť naše obec jest v nebesích, od
kud také jako Spasitele očekáváme Pána našeho Ježíše 
Krista, který promění tělo naší nízkosti, aby bylo po
dobno tělu slávy jeho, a to podle moci, kterou může 
také podmaniti si všecko. Proto, bratři moji rozmilí a 
přežádoucí, radosti a koruno má, tak stůjte pevně v Pá
nu, miláčkové. Evodii prosím a Syntychu žádám, aby 
jednostejně smýšlely v Pánu. Ano i tebe prosím, pravý 
Synzygu, pomáhej jim, neboť ony se mnou pracovaly 
v evangeliu i s Klementem a s ostatními spolupracov
níky mými, jejichž jména jsou v knize života.
P ř i p o m í n k y  av. Felicity, mučednice:

MODLITBA - Dopřej, prosíme, všemohoucí Bože,



Svátky svatých - 24. listopadu 8 2 7

abychom oslavujíce památku svaté Felicity, mučedni
ce tvé, chráněni byli jejími zásluhami a přímluvami. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

TICHÁ - Popatř milostivě, Pane, na dary i tužby své
ho lidu a dej nám radovati se z přímluv svaté Felicity, 
jejíž svátek nám dopřáváš slaviti. Skrze Pána našeho...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Snažně tě žádáme, všemohoucí Bo
že, rač své dary v nás na přímluvy svých svatých roz
hojnili a běh našeho života říditi. Skrze Pána...

24. listopadu
Sv. Jana od Kříže, vyznavače a Učitele Církve

Fo strastiplném dětství věnoval své služby nemocným v Medině a sou
kromě studoval, načež vstoupil do řádu karmelského. Bylo mu tam za
kusiti těžkých příkoři za to, že usiloval o přísnou kázeň a reformu. Pomá
hal sv. Terezii v reformním dile. Pronikl na nejvyšší stupně mystického 
života a ze svých zkušeností napsal knihy, jež jsou stěžejními díly mystic
ké theologie. Skonal 491etý r. 1591, uložen v Segovii.
S v .  C h r y s o g o n u s , na Východě zvaný velemučedník, pocházel asi z Akvi- 
leje, ve 4. století dvě léta vězněn a popraven v Gradu u Akvileje.
M S B  v e  s v á t e k  sv. T JHteie C í r k v e ,  str. 474, kromě modlitby:

MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Jana, vyznavače 
svého a učitele, učinil vynikajícím milovníkem doko
nalého sebezapírání a kříže, uděl, abychom stále se 
snažíce jej následovati, dosáhli slávy věčné. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
P ř i p o m í n k y  sv. Chrysogona, mučedníka:

MODLITBA - Nakloň se, Pane, k snažným prosbám 
našim a dej, abychom všichni, kteří pro své nepravosti 
trestuhodnými se uznáváme, na přímluvu svatého 
Chrysogona, mučedníka tvého, osvobozeni byli. Skrze...

TICHÁ - Usmiř se, prosíme, Pane, obětovanými da
ry a na přímluvu blaženého Chrysogona, mučedníka 
svého, ochraň nás ode všech nebezpečenství. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...



8a8 Svitky svatých - 25. a 26. listopadu

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijetím tvé svátosti, Pane, ať jsme 
očištěni od svých skrytých vin i osvobozeni od úkladů 
nepřátelských. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...

25. listopadu
Svaté Kateřiny, panny a mučednice

Urozená panna alexandrijská oddala se vědám a za pronásledování Maxi- 
mínova (311-313) vytýkala císaři krutost a přesvědčovala ho o nutnosti 
křesftanské viry. Císař svolal nejvěhlasnějšl učence, aby vyvrátili její dů
vody, ale naopak mnozí se dali od ní přesvědčiti. Císař se snažil lichotka
mi ji získati, potom hrozbami, nakonec dlouhými mukami, posléze byla 
síata. Tělo její uloženo na hoře Sinai. - Uctívá se jako patronka filosofů. 
Velikým ctitelem jejím byl císař Karel IV. - M Š E  v e  s v á t e k  so. p a n n y - m u -  

č e d n ic e  I., str. 482, s touto modlitbou:

MODLITBA - Bože, jenž jsi dal zákon Mojžíšovi na 
hoře Sinai a na témže místě službou svatých Andělů 
zázračně dal uložiti tělo svaté Kateřiny, panny a mu
čednice, uděl, prosíme, abychom přispěním jejích zá
sluh a přímluv byli s to doputovati k hoře, kterou jest 
Kristus. Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha 
Svatého Bůh, po všechny věky věkův. Amen.

26. listopadu
Svatého Silvestra, opata

Vida jednou mrtvolu mladého příbuzného šlechtice, dříve krásného mu
že, řekl si: „Osem tím, čím on byl; budu tím, čím je on," a dotčen milo
stí Boží, uchýlil se do samoty a oddal se přísnému životu. Přidružilo se k 
němu několik stejně smýšlejících a tak vzniklo odvětví benediktinské, 
řád silvestrinú v Monte Fano. Silvestr si vykopal hrob a do něho často 
uléhal, rozjímaje o smrti. Zemřel 901etý r. 1267.
S v .  P e t r , patriarcha alexandrijský, slynul učenosti a svatostí. Vyobcoval 
z Církve Aria a předpověděl pohromy, jaké vzejdou z jeho bludů. Zamřel 
mučednickou smrtí za Diokleciána r. 311.
M Š E  v e  s v á t e k  sv. o p a t a ,  str. 480, kromě modliteb:

MODLITBA - Nejlaskavější Bože, jenž jsi svatého Sil
vestra opata o marnosti tohoto světa nad otevřeným 
hrobem zbožně rozjímajícího do samoty povolati a 
skvělými zásluhami ctnostného života ozdobiti ráčil,



Svátky svatých • 27. listopadu 829

pokorně tebe vzýváme, dej, abychom za jeho příkla
dem, pohrdajíce pozemskými věcmi, věčného s tebou 
společenství požívali. Skrze Pána našeho Ježíše...
P ř i p o m í n k y  av. Petra Alexandrijského, mučedníka biskupa:

Přihlédni, všemohoucí Bože, k naší mdlobě, a poně
vadž nás břímě našich činů tíží, ať slavná přímluva bla
ženého Petra, mučedníka tvého a biskupa, nás chrání. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

TICHÁ - Obětujíce uctivě tyto dary tvé božské veleb
nosti, prosíme, dej, Pane, ať zbožnou přípravou mysli 
i čistotou srdce se připodobňujíce svatému Silvestru 
opatovi, zasloužíme si Tělo a Krev Syna tvého svatě 
přijímati. Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...
P ř i p o m í n k a  av. Petra Alexandrijského:

Obětní dary tobě, Pane, věnované k uctění zásluh bla
ženého Petra, mučedníka tvého a biskupa, dobrotivě 
přijmi a dej, aby nám sloužily k ustavičné pomoci. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Božskou hostinou občerstveni, pro
síme, Pane, dej nám tak věrně kráčeti po stopách sva
tého Silvestra opata, abychom hojnou mzdu v králov
ství slávy tvé se svatými obdrželi. Skrze Pána našeho...
P ř i p o m í n k a  sv. Petra Alexandrijského:

Občerstveni účastí na posvátném daru, prosíme, Pane, 
Bože náš, abychom na přímluvy blaženého Petra, mu
čedníka tvého a biskupa, zakusili účinku toho, co slav
ně uctíváme. Skrze Pána našeho Ježíše...

2 7 . listopadu v církevní provincii české

Přenesení svaté Ludmily, mučednice
Přivé se slavilo 10. listopadu» později 16.» nyní, poněvadž na ty dny sta* 
noveny nové svátky, dne 27. listopadu. Míněno přenesení těla sv. Lud* 
milý r. 925 z podnětu sv. Václava z Tetína na hrad Pražský, kdež uloženo 
v chrámě sv. Jiří. - M Š E  v e  s v á t e k  sv. ž e n y - m u č e d n i c e , sir. 491, vyjma:



8 3 0 Svátky svatých - 27. listopadu

MODLITBA - Uděl, prosíme, lidu svému, všemohou
cí Bože, aby, jako se raduje z přenesení svaté Ludmily, 
mučednice tvé, na zemi, tak požíval věčného s ní spo
lečenství na nebi. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha 
Svatého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.

TICHÁ - Přijmi, Pane, dary, které tobě o památce pře
nesení svaté Ludmily, mučednice tvé, věnujeme, dů
věřujíce, že její ochranou dojdeme vysvobození. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého jenž s tebou ži
je a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky 
věky věkův. Amen.
V diecési b r n ě n s k é  mše táž, kromě těchto modliteb:

TICHÁ - Dary naše, Pane, o památce přenesení svaté 
Ludmily, mučednice tvé, obětované jejími zásluhami 
ať se ti stanou příjemnými. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jed
notě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nás posvětí, prosíme, Pane, při
jetí tvé svátosti, provázené úctyhodnou přímluvou sva
té Ludmily, mučednice tvé. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě 
Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.



MŠE VOTIVNÍ
Jsou to Mše, jež se neupín&jl k určitému svátku nebo liturgickému dni a 
možno je sloužiti i na vlastni přání kněze neb věřících ve dnech, kdy to 
rubriky připouštějí, což bývá vyznačeno v diecésníčh direktářích. Nemí
vají G l o r i a  ani K r é d o , leč jsou-li přikázány neb zvláště dovoleny bisku
pem jakožto slavné Mše p r o  r e  g r a v i  (ze závažného obecného důvodu). 
Slouží-li se v čase velikonočním, připojuje se k Introitu A l e l u j a  dvakrát 
k Ofertoriu a k Přijímání jednou.

I. MŠe votivni na jednotlivé dny v týdnu
6

V pondělí
K Nejsvětější Trojici

M Š E  j a k o  v e  s v á t e k  N e j s v ě t ě j š í  T r o j i c e , str. 368, s těmito změnami:

ČTENÍ z II. listu sv. Pavla apoštola ke Korintským 
13, 11 a 13. Bratři! Radujte se, zdokonalujte se, po
vzbuzujte se, smýšlejte jednostejně, žijte v pokoji, a 
Bůh pokoje a lásky bude s vámi. Milost Pána našeho 
Ježíše Krista, láska Boží a účastenství Ducha Svatého 
budiž se všemi vámi. Amen.
Po Devítníku místo A l e l u j a :

TRAKTUS - Tebe Boha, Otce nezplozeného, tebe Sy
na jednorozeného, tebe Ducha Svatého Utěšitele, sva
tou a nerozdílnou Trojici celým srdcem vyznáváme, 
chválíme a blahoslavíme. Neboť ty jsi veliký.a činíš di
vy; ty jediný jsi Bůh. Tobě chvála, tobě sláva, tobě dí
kůčinění na věčné věky, ó blažená Trojice.
V době velikonoční mleto G r a d u a l e :

Aleluja, aleluja. Dan. 3, 52. Blahoslavený jsi, Hospo
dine, Bože otců našich, a chvály hodný na věky. Ale
luja. Dobrořečme Otci i Synu s Duchem Svatým. Ale
luja.
EVANGELIUM Jan /5, 26-27 a 16, 1-4, str. 347.
P r e f a c e  o Nejevětčjěí Trojici, str. 34.



8 3 a MSe votivní • Ke cti svatých Andělů

V úterý
Ke cti svatých Andělů

INTROIT Z- I0g> s0- Dobrořečte Hospodinu všichni 
Andělé jeho, silní bohatýři, kteří vykonáváte slovo je
ho, poslušní hlasu výroků jeho. Z■ týž,1 ■ Dobrořeč, du
še má, Hospodinu a všecko nitro mé svatému jménu je
ho. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému, jakož bylo na 
počátku i nyní i vždycky i na věky věkův. Amen.

MODLITBA - Bože, jenž podivuhodným řádem roz
vrhuješ služby Andělů i lidí, uděl milostivě, aby oni, 
pohotoví stále k tvým službám v nebesích, ochraňovali 
také život náš na zemi. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

ČTENÍ ze Zjevení sv. Jana apoštola j, 11-14. V těch 
dnech uslyšel jsem hlas mnoha Andělů kolem trůnu a 
živočichů a starců; a počet jejich byl tisíce tisíců; a ti 
volali hlasem velikým: Hoden jest Beránek, ten, jenž 
byl zabit, aby přijal moc a bohatství a moudrost i sílu 
a čest a slávu i chválu. A veškeré tvorstvo, které jest na 
nebi i na zemi a pod zemí i na moři, a co jest v nich, 
všecky jsem uslyšel volati: Tomu, jenž sedí na trůně, 
a Beránkovi chvála a čest i sláva a moc na. věky věků. 
A čtyři živočichové pravili: Amen. A dvacet čtyři starci 
padli na tváře a klaněli se tomu, jenž žije navěky věkův.

GRADUALE Z- '48,1~s- Chvalte Hospodina s nebes, 
chvalte hó na výsostech. Chvalte ho všichni Andělé je
ho, chvalte ho všecka vojska jeho. Aleluja, aleluja. Z- 
137, i-s. Před zraky Andělů budu tobě prozpěvovati; 
klaněti se budu před svatým chrámem tvým a oslavo
vati jméno tvé. Aleluja.
Po Devítníku místo A l e l u j a :

TRAKTUS Z■ io2> so s2- Dobrořečte Hospodinu vši
chni Andělé jeho, silní bohatýři, kteří vykonáváte roz
kazy jeho. Dobrořečte Hospodinu všecky síly jeho, slu
hové jeho, kteří vykonáváte vůli jeho. Dobrořečte Hós-



Mše votivní - Ke cti svatých Andělů 8 3 3

podinu všecka díla jeho; na všech místech veleříše jeho 
dobrořeč, duše má, Hospodinu.
V době velikonoční misto G r a d u i l e :

Aleluja, aleluja. I37> I'2- Před zraky Andělů budu 
tobě prozpěvovati; klaněti se budu před svatým chrá
mem tvým a oslavovati jméno tvé. Aleluja. Mat. 28, 2. 
Anděl Páně sestoupil s nebe a přistoupiv, odvalil kámen 
a posadil se na něm. Aleluja.
EVANGELIUM podle sv. Jana 1, 47-51. Onoho času 
Ježíš viděl Natanaele, že jde k němu; i řekl o něm: Hle, 
pravý Izraelita, v němž není lsti. Dí mu Natanael: Od
kud mě znáš? Ježíš odpověděl: Prve nežli tě Filip za
volal, když jsi byl pod fíkem, viděl jsem tebe. Odpově
děl mu Natanael: Mistře, ty jsi syn Boží, ty jsi král izra
elský. Ježíš mů odpověděl: Protože jsem ti řekl: Viděl 
jsem tě pod fíkem, věříš; větší věci uvidíš nad tyto. A 
řekl mu: Vpravdě, vpravdě pravím vám: Uvidíte nebe 
otevřené a anděly Boží vystupovati a sestupovati na Sy
na člověka.

OFERTORIUM ^jev. 8, 3-4. Postavil se Anděl ve 
chrámě k oltáři, maje v ruce zlatou kadidelnici, a bylo 
mu dáno mnoho vonidel; i vystoupil dým vůní před 
obličej Boží.

TICHÁ - Žertvy chvály tobě, Pane, obětujeme, pokor
ně prosíce, abys doporučením Andělů za nás se při
mlouvajících vlídně je přijal a popřál, aby nám pro
spěly k spasení. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

K PŘIJÍMÁNÍ - Andělé, Archandělé, Trůnové a Pan
stva, Knížetstva a Mocnosti, Síly nebeské, Cherubíni 
a Serafíni, dobrořečte Pánu na věky.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Naplněni jsouce nebeským požeh
náním, pokorně tě vzýváme, Pane, dej, ať přispěním 
svatých Andělů i Archandělů pocítíme bohatý užitek 
z toho, co službou jakkoliv křehkou slavíme. Skrze...



8 3 4  MSe votivní - Ke cti sv. apoštolů Petra a Pavla

Ve středu
Ke cti svatého Josef a

M Š E  j a k o  o  s l a v n o s t i  sv. J o s e f a , str. 605. Mimo velikonoční dobu G r a d u -  

ále, Btr. 577, a A l e l u j a  3 veršem, etr. 606. Po Devítníku místo A l e l u j a  
T r a k t u s ,  str. 573. P r e f a c e  o sv. Josefu, str. 54.

Ve středu
Ke cti svatých apoštolů Petra a Pavla

INTROIT f .  138, 7. Učtu velikou chovám k přáte
lům tvým, Bože; silně upevněno jest prvenství jejich. 
Z. týž, i-s. Hospodine, prozkoumal jsi mě a poznal jsi 
mě; ty víš o mém ulehnutí i o mém povstání. Sláva Otci 
i Synu i Duchu Svatému, jakož bylo na počátku...

MODLITBA - Bože, jehož pravice pozdvihla svatého 
Petra po vlnách kráčejícího, aby se nepotopil, a jeho 
spoluapoštola Pavla třikrát při ztroskotání zachránila 
z hlubiny mořské, vyslyš nás milostivě a uděl, abychom 
pro zásluhy obou apoštolů dosáhli slávy věčné. Jenž jsi 
živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha...

ČTENI Skut. 5 , I 2 - l 6 ,  str. 360.

GRADUALE Ž- 44> 17-18. Ustanovíš je knížaty nad 
veškerou zemí; pamětlivi budou jména tvého, Hospo
dine. Za otce tvé zrodí se ti synové, proto národové bu
dou tě vyznávati. Aleluja, aleluja. £  138, 17. Úcty 
veliké požívají přátelé tvoji, Bože; silně upevněno jest 
prvenství jejich. Aleluja.
Po Devítníku místo A l e l u j a  T r a k t u s , str. 459.

ÉVANGELIUM Mat. ig, 27-29, str. tei.

OFERTORIUM 18, 5. Po veškeré zemi rozlehl se 
zvuk jejich a do končin okrsku zemského slova jejich.

TICHÁ - Obětujeme ti, Pane, modlitby a dary, ale 
aby byly důstojný tvého pohledu, ať přímluvy apošto-



Mše votivnf - Ke cti všech svatých apoštolů 835

lů tvých Petra a Pavla přispějí na pomoc. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...
Preface o sv. Apoštolech, str. 54.

K PŘIJÍMÁNÍ Mat. ig, 28. Vy, kteří jste mne násle
dovali, seděti budete na trůnech, soudíce dvanáct po
kolení izraelských.

PO PŘIJÍMÁNI - Ochraňuj, Pane, lid svůj, v záštitu 
apoštolů tvých Petra a Pavla důvěřující, a ustavičnou 
obranou jej zachovávej. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
V době velikonoční jest formulář ze Mše ve svátek mučedníků pro dobu 
velikonoční, str. 464, Modlitby však. Čteni a Evangelium jako nahoře.

Ve středu
Ke cti všech svatých apoštolů

Vše jako v předešlé Mši, kromě těchto části:
MODLITBA - Bože, jenž jsi nás skrze svaté apoštoly 
své k poznání jména svého přivésti ráčil, dej nám, ať 
jejich věčnou slávu prospěšně oslavujeme a oslavou 
jejich prospíváme. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...
TICHÁ - Nehynoucí slávu svatých apoštolů tvých uctí
vajíce, prosíme, Pane, abychom svatými tajemstvími 
jsouce očištěni, tím důstojněji ji velebili. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše svaté svátosti, pokorně pro
síme, Pane, aby na přímluvu blažených apoštolů tvých 
to, co konáme na jejich úctyhodnou oslavu, prospělo 
nám k ozdravění. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
V době velikonoční táž Mše s těmito změnami:
INTROIT - Ochránil jsi mne..., str. 464.
Aleluja, aleluja. 88, 6. Vyznávati budou nebesa di
vy tvé, Hospodine, a tvou věrnost shromáždění svatých.



8 3 6 Mše votivní - Ke cti Ducha Svatého

Aleluja. Jan /5, 16. Já jsem vás vyvolil ze světa, abyste 
šli a užitek přinášeli a užitek váš aby zůstával. Aleluja.

OFERTORIUM Z- 44, 17-18. Ustanovíš je knížaty 
po veškeré zemi; pamětlivi budou jména tvého, Hos
podine, v každém rodu a pokolení, aleluja, aleluja.

K PŘIJÍMÁNÍ Z- 5. Po veškeré zemi rozlehl se 
zvuk jejich, a až do končin okrsku zemského slova je
jich, aleluja, aleluja.

Ve čtvrtek
Ke cti Ducha Svatého

MŠE jako na Hod Bolí svatodušní, str. 3S2, s těmito změnami: V Introitu 
není Aleluja leč v době velikonoční. V modlitbě se vypouštějí slova „dneš
ního dne". Sekvence se neříká.

ČTENÍ Skut. 8, / 4 - / 7 , etr. 358.

graduale £  32, 12, 6. Blažený národ, jehož Bo
hem jest Hospodin; jejž si Hospodin vyvolil za dědictví. 
Slovem Páně učiněna jsou nebesa a Dechem úst jeho 
všecka ozdoba jejich. Aleluja, aleluja. (Pokleká se.) Přijď, 
Duše Svatý, naplň srdce svých věrných a zapal v nich 
oheň lásky své. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja:
TRAKTUS Z- I03 i 3°- Vyšli Ducha svého, a stvořeni 
budou, a obnovíš tvářnost země. 0, jak dobrý a milý 
jest, Pane, Duch tvůj k nám! (Pokleká se.) Přijď, Duše 
Svatý, naplň srdce svých věrných a zapal v nich oheň 
lásky své.
V době velikonoční místo Qraduále:
Aleluja, aleluja. Z-103>3°- Vyšli Ducha svého; a stvo
řeni budou, a obnovíš tvářnost země. Aleluja. (Pokleká se.) 
Přijď, Duše Svatý, naplň srdce svých věrných a zapal v 
nich oheň lásky své. Aleluja.
Preface o Ducha Svatém, str. 52.



Mše votivnf * 0 Nejsvětější svátosti 8 3 7

Ve čtvrtek
0  Nejsvětější svátosti

MŠE jako na slavnost Božího Těla, str. 372. V Introitu však není Aleluja, 
vyjma v době velikonoční; ani v Ofertoriu a K přijímání. Sekvence není.

Po Devítníku místo Aleluja a verše:

TRAKTUS Mai. i, 11. Od východu slunce až na zá
pad veliké jest jméno mé mezi národy. A na každém 
místě bude obětováno a podávána bude jménu mému 
oběť čistá, neboť veliké jest jméno mé mezi národy. 
Přísl, g, 5. Pojďte, jezte chléb můj a pijte víno, jež 
jsem vám smísil.
V době velikonoční místo Graduale:
Aleluja, aleluja. Luk. 24,35. Poznali učedníci Pána Je
žíše při lámání chleba. Aleluja. Jan 6, 56-57. Tělo mé 
vpravdě jest pokrm a Krev má vpravdě jestnápoj. Kdo 
jí mé tělo a pije mou krev, ve mně přebývá a já v něm. 
Aleluja.

Ve čtvrtek
Ke cti Pána našeho Ježíše Krista,  

nejvyššího a věčného velekněze
INTROIT Ž- I09, 4■ Přisáhl Hospodin a nebude že- 
leti: Ty jsi kněz na věky podle řádu Melchisedechova.

týž, 1. Řekl Hospodin Pánu mému: Sed na pravici 
mé. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž jsi k slávě své velebnosti a k 
spáse lidského pokolení Jednorozeného svého ustano
vil nejvyšším a věčným knězem, uděl, aby ti, které si 
za služebníky a rozdavatele svých tajemství vyvolil, 
shledáni byli u vykonávání svěřené služby věrnými. 
Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Židům 5, 1-11. 
Bratři! Každý totiž velekněz, jsa brán z lidí, ustanovu



8 3 8  Mše votiva! - Ke ctí Pána našeho Ježíše Krista

je se pro lidi ve věcech, které se vztahují k Bohu, aby 
přinášel dary a oběti za hříchy, a to takový, který by 
mohl lítost míti nad nevědomými a bloudícími, jsa též 
sám obklíčen slabostí; a proto má za hříchy obětovati 
jak za lid, tak za sebe. A nikdo nebere té důstojnosti 
sobě sám, nýbrž jsa povolán od Boha, jak i Aron. Tak 
ani Kristus neosobil si sám důstojnosti velekněze, ný
brž dal mu ji ten, jenž k němu pravil: Syn můj jsi ty; 
já dnes zplodil jsem tebe, jak i na jiném místě dí: Ty 
jsi kněz na věky podle řádu Melchisedechova. On obě
toval za času pozemského života svého s křikem silným 
a se slzami prosby a modlitby tomu, jenž mohl ho vy
svoboditi ze smrti, a byl vyslyšen pro svou uctivost. A 
přes to, že byl Syn Boží, konal poslušnost tím, co vytr
pěl, a byv dokonán, stal se příčinou věčné spásy všem, 
kteří ho poslouchají, nazván byv od Boha veleknězem 
podle řádu Melchisedechova. O tom jest nám mluviti 
mnoho, a to věci těžko vysvětlitelné.

GRADUALE Luk. 4, 18. Duch Páně nade mnou; pro
to pomazal mě. Poslal mě zvěstovat evangelium chu
dým, uzdravovat zkroušené srdcem. Aleluja, aleluja. 
Žid. 7, 24. Ježíš však tím, že zůstává na věky, má kněž
ství nepomíjející. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja a verše:
TRAKTUS Ž- 9, 34 a 36. Povstaň, Pane Bože, zdvih- 
niž se ruka tvá, nezapomínej se nad ubohými. Pohleď, 
neboť ty si všímáš trápení a bolu. Na tebe odkázán jest 
chuďas; sirotku jen ty jsi pomocníkem.
V době velikonoční místo Graduále:
Aleluja, aleluja. Žid- 7: s4- Ježíš však tím, že zůstává 
na věky, má kněžství nepomíjející. Aleluja. Luk. 4, 18. 
Duch Páně nade mnou; proto pomazal mě. Poslal mě 
zvěstovat evangelium chudým, uzdravovat zkroušené 
srdcem. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Lukáše 22, 14-20. Onoho 
času zaujal Ježíš místo za stolem a dvanáct apoštolů



Mše votlvní - Ke čtl svatého Kříže 3 3 9

s ním. I řekl jim: S toužebností jsem žádal tohoto be
ránka jísti s vámi, prve než bych trpěl; neboť pravím 
vám, že již nebudu ho jísti, dokud se nenaplní v krá
lovství Božím. A vzav kalich, díky učinil a řekl: Vez
měte a rozdělte mezi sebe, neboť pravím vám, že ne
budu již píti z plodu vinného kmene, dokud nepřijde 
království Boží. A vzav chléb, učinil díky a rozlámav 
jej, dal jim řka: Toto jest tělo mé, které se za vás vydá
vá, to čiňte na mou památku. Taktéž vzal i kalich po 
jídle a řekl: Tento kalich jest nová úmluva potvrzená 
mou krví, která se za vás vylévá.

OFERTORIUM 7 0 , 12 a 14. Kristus obětovav 
jednu oběť za hříchy, posadil se navždy na pravici Bo
ží; neboť jednou obětí zdokonalil navždy ty, kteří se po
svěcují.

TICHÁ - Tyto dary, Pane, ať prostředník náš Ježíš 
Kristus tobě učiní příjemnými a nás spolu se sebou ať 
podá tobě v oběť libou. Jenž s tebou žije a kraluje v 
jednotě Ducha Svatého Bůh...
Preface o sv. Kříži, str. 49.

K PŘIJÍMÁNI I. Kor. 11, S4-25. Toto jest tělo, které 
se za vás vydává; tento kalich jest nová úmluva potvr
zená mou krví, praví Pán. To čiňte, kolikrátkoli přijí
máte, na mou památku.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nás oživí, prosíme, Pane, bož
ský dar obětní, který jsme obětovali i přijali, abychom 
láskou věčnou jsouce s tebou spojeni, přinášeli ovoce, 
které navždy zůstane. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

V pátek
Ke cti svatého Kříže

MŠE jako ve svátek Povýšení sv. Kříže, str. 749, 8 těmito změnami:
MODLITBA - Bože, jenž jsi drahocennou Krví jedno



8 4 0 Mše votivní - Ke cti svatého Kříže

rozeného Syna svého korouhev životodárného Kříže 
posvétiti ráčil, udél, prosíme, abychom všichni, kteří 
se těšíme ze cti svatého Kříže, také z ochrany tvé se všu
de těšili. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista...
V době velikonoční modlitba, str. 262.

CTĚNÍ z listu SV. Pavla apoštola k Filipským s, 8-11. 
Bratří! Kristus stal se pro vás poslušným až k smrti, a 
to k smrti kříže. Proto také Bůh povýšil ho a dal mu 
jméno, které jest nade všecko jméno, (pokleká se) aby ve 
jménu Ježíšově pokleklo veškeré koleno, nebešťanů, po
zemšťanů i těch, kteří jsou v podsvětí, a aby každý ja
zyk vyznal, že Pánem jest Ježíš Kristus ke slávě Boha 
Otce.
Po Devítníku místo Aleluja s veršem:
TRAKTUS - Klaníme se tobě, Kriste, a dobrořečíme 
tobě, neboť křížem svým vykoupil jsi svět. Kříži tvému 
se klaníme, Pane, slavné tvé umučení uctíváme; smi
luj se nad námi, za nás jenž jsi trpěl. Ó Kříži požeh
naný, jenž jsi jediný byl hoden nésti Krále nebes a Pána!
V době velikonoční místo Oraduále:
Aleluja, aleluja. Z- 95, 10. Zvěstujte mezi národy, že 
Pán kraluje se dřeva kříže. Sladké dřevo, sladké hřeby, 
sladké držíš břemeno; ty jediný jsi byl hoden nésti Krá
le nebes a Pána. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše so, 17-19. Onoho 
času pojal Ježíš dvanáct učedníků stranou a řekl jim 
cestou: Hle, bereme se vzhůru do Jerusalema, a Syn 
člověka bude vydán velekněžím a zákoníkům, a ti jej 
odsoudí na smrt a vydají pohanům, aby se mu posmí
vali, jej bičovali a ukřižovali; ale třetího dne vstane z 
mrtvých.

TICHÁ - Ať nás, prosíme, Pane, očistí ode všech pro
vin tato oběť, která na oltáři Kříže zmařila dokonce 
vinu celého světa. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...



Mše votivní - Ke cti utrpení Pána nařeho Ježíše Krista 8 4 1

V pátek
Ke cti utrpení Pána našeho Ježíše Krista

INTROIT Filip, 2, 8-9. Ponížil se Pán Ježíš Kristus 
až k smrti, a to k smrti kříže; proto také povýšil ho Bůh 
a dal mu jméno, které jest nade všecko jméno. Z- 88,
2. Milosrdenství Páně věčně budu opěvovati, od po
kolení do pokolení. Sláva Otci i Synu i Duchu...

MODLITBA - Pane Ježíši Kriste, jenž jsi s nebe z lů
na Otcova sestoupil na zemi a drahocennou krev svou 
na odpuštění hříchů našich prolil, pokorně tebe žádá
me, aby nám v den soudu dopřáno bylo na tvé prami
ci uslyšeti slova: Pojďte, požehnaní! Jenž jsi živ...

ČTENÍ ze Zachariáše proroka is, 10-11; 13, 6-7. To
to praví Hospodin: Vyleji na dům Davidův a na oby
vatelstvo jerusalémské ducha milosti a modliteb, i pa
třiti budou na mne, kterého zbodali, a kvíliti budou 
nad ním, jako se kvílívá nad jedináčkem, a žalostiti bu
dou nad ním, jako se žalostivá nad úmrtím prvorozen
ce. V den ten bude veliké kvílení v Jerusalemě. A bu
de-li tázán: Co jsou rány tyto mezi rukama tvýma? 
Odpoví: Těmi jsem byl zbit v dómě těch, kteří mě mi
lovali. Ó meči, povstaň na pastýře mého, a na muže, 
jenž jest mým společníkem - praví Hospodin zástupů - 
bij pastýře, a rozprchnou se ovce, praví Hospodin vše
mohoucí.

GRADUALE Z- 68, 21-22. Potupa drásala mi srdce a 
bída; i čekal jsem, kdo by se ustrnul nade mnou, avšak 
nebylo ho. Hledal jsem, kdo by mne potěšil, ale nena
lezl jsem. Dali mi za pokrm žluč a v žízni mé napájeli 
mne octem. Aleluja, aleluja. Zdráv, buď, Králi náš, ty 
jediný jsi byl jat lítostí nad naším poblouzením; poslu
šen jsa Otce, dal jsi se vésti k ukřižování, jako tichý be
ránek k zabití. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja:
TRAKTUS Isai. 33, 4-5. Vpravdě neduhy naše on na



8 4 2  Mše votívní - Ke cti utrpení Pána našeho Ježíše Krista

se vzal, bolesti naše on snášel. My pak jsme ho měli za 
malomocného, zbitého od Boha a zdeptaného. Ale on 
byl raněn pro hříchy naše, roztlučen pro nepravosti 
naše. Tresty pro naše smíření dolehly na něho, a jeho 
jizvami jsme uzdraveni.
V době velikonoční místo Graduále:
Aleluja, aleluja! Zdráv bud, Králi náš, ty jediný jsi byl 
jat lítostí nad naším poblouzením; poslušen jsa Otce, 
dal jsi se vésti k ukřižování, jako tichý beránek k zabi
tí. Aleluja. Tobě sláva, hosanna; tobě vítězství a hold, 
tobě věnec svrchované chvály a cti. Aleluja.
EVANGELIUM podle sv. Jana 19,28-35. Za onoho ča
su Pán Ježíš vida, že jest již všecko dokonáno, aby se spl
nilo Písmo, pravil: Žízním. Stála tam nádoba plná octa. 
I nasadili na yzop houbu plnou octa a podali mu ji k 
ústům. Když Ježíš ocet přijal, řekl: Dokonáno jest. A na
kloniv hlavu, vypustil duši. Poněvadž byl pátek, tedy Ži
dé, aby nezůstala těla na kříži v sobotu, - nebořta sobota 
byl den veliký, - prosili Piláta, aby jim byly zlámány no
hy a oni aby byli sňati s kříže. Přišli tedy vojáci azláma- 
li nohy jednomu i druhému, jenž s ním byl ukřižován. 
Když však přišli k Ježíšovi a uzřeli ho již mrtvého, nezlá- 
malimu nohou, ale jeden z vojínů bodl ho kopím v bok, 
a hned vyšla krev a voda. A ten, který to viděl, vydai 
svědectví o tom, a pravdivé jest svědectví jeho.

OFERTORIUM - Povstali proti mně muži zločinní; 
bez milosrdenství usilovali o mé zabití; a neostýchali 
se pliti mi ve tvář; kopími svými ranili mě, všecky mé 
kosti byly pohmožděny.
TICHÁ - Oběť tobě podaná, Pane, pro zásluhy utrpe
ní jednorozeného Syna tvého nás vždycky oživuj a 
ochraňuj. Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...
Pr&face o sv. Kříži, str. 49.

K PŘIJÍMÁNÍ Ž- SI> i7-, 8- Probodli ruce mé i nohy 
mé; sčetli všecky kosti mé.



Mše votivní - Při udílení kněžských svěcení 8 4 3

PO PŘIJÍMÁNÍ - Pane Ježíši Kriste, Synu Boha ži
vého, jenž jsi v šestou hodinu k vykoupení světa na mu- 
čidlo kříže-vstoupil a drahocennou krev svou na od
puštění hříchů našich vylil, tebe pokorně prosíme, po
přej, abychom po skonání svém do bran rajských ra
dostně vstoupiti mohli. Jenž jsi živ a kraluješ...

V sobotu
Ke cti blahoslavené Panny Marie víz na str. 498.

II. Votivní Mše pro různé potřeby
V tomto díle Misálu jsou uvedeny nejprve Mše před volbou papeže» Mše 
nebo mešní modlitby při svěcení biskupa, při svěcení kněží, při svěcení 
opata, abatyše, při slavných slibech řeholnic, při svěcení hřbitova. Poně
vadž velmi zřídka dojde k jejich použití, nepodáváme jich v překladu, kro
mě modliteb při kněžském svěcení.
Slouží-li se Mše votivní v čase velikonočním, připojuje se k Introitu Ale
luja dvakrát, k Ofertoriu a Přijímání jednou.

Při udílení kněžských svěcení (podjáhenství, 
jáhenství a kněžství)
K hlavním modlitbám příslušného dne nebo svátku se připojují-pod jed
ním závěrem tyto modlitby:

MODLITBA - Vyslyš, prosíme, Pane, modlitby pokor
ně prosících a ty, kteří oddaným srdcem tobě slouží, 
ustavičnou ochranou ostříhej, abychom žádnými zmat
ky nejsouce znepokojováni, nerušenou službou se vě
novati mohli svým povinnostem. Skrze Pána našeho...

TICHÁ - Rač způsobiti, prosíme, Pane, svými tajem
stvími, abychom ti tyto dary s důstojnou myslí oběto
vali. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Povznášej, Pane, svou neustálou 
pomocí ty, které svátostmi svými občerstvuješ, aby
chom si působení tvého vykoupení z tvých tajemství



844 Mše za snoubence

osvojovali i v mravech osvědčovali. Jenž jsi živ a kralu
ješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha...

Mše za snoubence
Svátost manželství zná býti spojena se Mší svatou za snoubence, při níž 
Církev svolává požehnání Boží na novomanžele a jejich budoucí dítky. 
Všecky částky této Mše se vztahují přímo na přítomné snoubence. Nadto 
dokonce v mešním kánonu, který je přec tak neprostupně uzavřen, na
stává přerušení a kněz se obrací od oltáře k snoubencům s modlitbami 
hlubokého významu. Tim se vyjadřuje mystické zapojení manželství do 
nadpřirozeného řádu a do díla Spásy. Nikdy by neměla býti opomíjena 
tato Mše svatá při sňatku, jak se bohužel děje u nás ve městech. Nemů
že-li býti tato Mše sloužena přímo při sňatku, mají si ji novomanželé vy
žádat! některý následující den. Sloužiti ji má kněz, který oddával snou
bence. O větších svátcích slouží se příslušná Mše dotyčného svátku s při
pojením orací ze Mše snubní a s modlitbami po Pater noster a před závě
rečným požehnáním.

INTROIT Tobiáš 7, 13; 8, ig. Bůh Izraelův spojiž 
vás a budiž s vámi on, který se slitoval nade dvěma je- 
dináčky. A nyní, Hospodine, dej, ať ještě dokonaleji 
tobě dobrořečí. (Aleluja, aleluja.) Z- 127, Blaženi 
všichni, kteří se bojí Hospodina, kteří chodí po cestách 
jeho. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Vyslyš nás, všemohoucí a milosrdný 
Bože, a dej, aby manželství, které se naší přísluhou uza
vírá, bylo co nejhojněji tvým požehnáním naplněno. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh... 
Připomínky svátku na ten den připadajícího.

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Efeským 5, 22-33. 
Bratři! Ženy buďtež poddány mužům svým jako Pánu, 
neboř muž jest hlavou ženy, jakož i Kristus jest hlavou 
Církve; on jakožto spasitel těla svého. Ale jako Církev 
poddána jest Kristu, tak i ženy buďtež poddány mu
žům svým ve všem. Muži milujte své manželky, jakož 
i Kristus miloval Církev a vydal sebe samého za ni, aby 
ji posvětil, očistě ji koupelí vodní při slově, aby sám so
bě představil Církev slavnou, která by neměla poskvr
ny ani vrásky nebo něco podobného, nýbrž aby byla



* Mše za snoubence 84 5

svatá a bezúhonná. Tak i mužové mají milovati své 
manželky jako tělo své. Kdo miluje svou manželku, se
be samého miluje; nikdo zajisté nikdy neměl v nená
visti těla svého, nýbrž živí a chová je, jakož i Kristus 
živí a chová Církev svou, poněvadž jsme údy těla jeho, 
z masa a z kostí jeho. Proto opustí člověk otce svého i 
matku svou a přilne k manželce své a budou dva tělem 
jedním. Tajemství toto jest veliké; já však to pravím 
s ohledem na Krista a na Církev. Ale také vy milujte 
jedenkaždý manželkusvou tak jako sebe samého, man
želka pak boj se muže svého.

GRADUALE Si- 127, 3. Manželka tvá jako plodný 
vinný keř v síni domu tvého. Dítky tvé jako ratolístky 
olivové kolkolem stolu tvého. Aleluja, aleluja. Si- 19> 3- 
Sešli vám Hospodin pomoc se svatyně a se Sionu ostří
hej vás. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja s veršem:
TRAKTUS S- I27< 4-6. Ejhle, tak dochází požehnání 
každý, kdo se bojí Hospodina. Žehnej tobě Hospodin 
se Sionu, abys viděl blaho Jerusalema po všecky dni 
života svého; abys zažil se syny svých synů mír a štěstí 
v Izraeli.
V době velikonoční místo GradvMe:
Aleluja, aleluja. Si- I9, 3- Sešli vám Hospodin pomoc 
se svatyně a se Sionu ostříhej vás. Aleluja. S- !33> 3- 
Žehnej vám se Sionu Hospodin, jenž stvořil nebe i ze
mi. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 19,3-6. Za onoho 
času přistoupili k Ježíšovi farizeové a pokoušeli ho, 
řkouce: Jest dovoleno člověku propustitimanželkusvou 
z příčiny kterékoliv ? On pak odpovídaje řekl jim: Což 
jste nečetli, že ten, který stvořil lidi na počátku, mu
žem a ženou je učinil a řekl: Proto opustí člověk otce 
svého i matku svou a přilne k manželce své a budou 
dva jedním tělem ? Nejsou tedy již dva, nýbrž jedno 
tělo. Nuže, co Bůh spojil, člověk nerozlučuj.



8 4 6 Mše za snoubence

OFERTORIUM <f. 3°> rj-rč. V tebe doufám, Hos
podine. Říkám: Ve tvých rukou jsou osudy mé. (Ale
luja.)

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Pane, dar obětovaný za po
svátný svazek manželský a dílo, jehož jsi láskyplným 
původcem, rač i nadále říditi podle svých úmyslů. Skr
ze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou 
žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...
Fo Pater noster se kněz obrátí od oltáře a říká nad snoubenci, klečícími 
před oltářem, tyto modlitby:

Modleme se. Nakloň se, Pane, k pokorným prosbám 
našim a opatruj dobrotivě manželství, které jsi k roz
plození pokolení lidského ustanovil, aby ti, kteří z tvé 
vůle sňatkem se spojují, tvou pomocí byli zachováni. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

Modleme se. Bože, jenž jsi mocí své síly všecko z niče
ho učinil a uspořádav počátky veškerenstva, člověku 
k obrazu Božímu stvořenému jsi určil manželku za po
mocnici nerozlučnou, dav ženinu tělu vznik z těla mu
žova, a tím nás poučil, že to, co se ti líbilo v jednotě 
založiti, nikdy nesmí býti rozpojeno; Bože, jenž jsi man
želské spojení tak posvětil, že jsi ve snubní vzájemnosti 
předobrazil tajemný svazek Krista a Církve; Bože, je
hož prostřednictvím žena se oddává muži a společen
ství na prvopočátku stanovené se obdařuje tím požeh
náním, které jediné ani trestem za prvotní hřích, ani 
ortelem potopy nebylo zrušeno, pohleď milostivě na 
tuto služebnici svou, která vstupujíc v manželské spo
lužití, vyprošuje si záštitu tvé ochrany. Pouto manžel
ské jí budiž jhem lásky a míru. Věrná a cudná ať se 
snoubí v Kristu a zůstane následovnicí svatých žen: bu
diž milá svému muži jako Ráchel, moudrá jako Rebe
ka, dlouhověká a věrná jako Sára; nic ať na ní nepo
stihne ze svých činů známý původce vzpoury. Ať se
trvá přimknuta k víře a k přikázáním; k choti svému 
jsouc připoutána, ať se chrání styků nedovolených; tu



Mše za rozšíření víry 8 4 7

hou kázní ať zpevňuje svou slabost. Budiž vážná svou 
zdrženlivostí, úctyhodná svým studem, zušlechtěná ne
beskými naukami; budiž požehnána potomstvem, bu
diž vážená a bezúhonná; a ať dospěje odpočinku Bla
žených a říše nebeské; a oba ať uzří dítky svých dětí do 
třetího i do čtvrtého pokolení a dožijí se žádoucího stá
ří. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije ajkraluje v jednotě Ducha Svatého...

K PŘIJÍMÁNI Z- I27> 4 a 6- Ejhle, tak dochází po
žehnání každý, kdo se bojí Hospodina; ať zažiješ se sy
ny synů svých mír a štěstí v Izraeli. (Aleluja.)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, prová
zej zřízení své prozřetelnosti svou milostivou přízní a 
tyto snoubence, které zákonitým společenstvím svazu
ješ, dlouhá léca v pokoji opatruj. Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...
íía konci Mše svaté po Benedicamus Domino (nebo Ite,Missa est) knézještě 
se obrátí k snoubencům a říká modlitbu:
Bůh Abrahamův, Bůh Izákův a Bůh Jakobův budiž s 
vámi a splniž na vás své požehnání: abyste viděli dítky 
dětí svých do třetího i do čtvrtého pokolení a posléze 
měli život věčný bez konce, přispěním Pána našeho Je
žíše Krista, jenž s Otcem i Duchem Svatým žije a kra
luje Bůh, po všecky věky věkův. Amen.

Mše za rozšíření víry
INTROIT Ž- 66, 2-3. Bůh se smiluj nad námi a po
žehnej nám, vyjasni tvář svou na nás a slituj se nad ná
mi, abychom poznali na zemi cestu tvou, mezi všemi 
národy tvou spásu. Z- týž 4- Vyznávejtež tebe národo
vé, Bože, vyznávejtež tebe národové všichni. Sláva Ot
ci i Synu i Duchu Svatému, jakož bylo na počátku...

MODLITBA - Bože, jenž chceš, aby všichni byli spa
seni a došli poznání pravdy, pošli, prosíme, dělníky na



848 Mše za rozšířeni víry

žeň svou a dej jim s veškerou neohrožeností hlásati slo
vo tvé, aby řeč tvá se rozšířila a proslavila a aby vši
chni národové poznali tebe jediného pravého Boha a 
toho, jehož jsi poslal, Ježíše Krista, Syna tvého, Pána 
našeho, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...
Modlitba tato, jakož 1 Tichá modlitba jsou složeny úplně z textů Písma 
svatého: i. Tim. 2, 4; Luh. 10, 2: Skut. i, 29: 2. Tim. 3, 1: Jan 17, 3. - 
Žalm 33,10; 1. Tim. 2, 6; Mai. 1.11.

CTĚNÍ z  knihy Sirachovcovy 96, 1-10 a 17-19. Smiluj 
se nad námi, Bože veškerenstva, a popatř na nás a ukaž 
nám světlo svých slitování; a pusť strach svůj na poha
ny, kteří nehledají tebe, aby poznali, že není Boha mi
mo tebe a vypravovali veliké činy tvé. Zdvihni ruku 
svou na národy cizí, ať vidí tvou moc! Neboť jako jsi 
ukázal na nás svou svatost před zraky jejich, tak se pro
slav na nich před zraky našimi, aby tě poznali, jakož 
i my jsme poznali, že není Boha mimo tebe, Pane. Ciň 
znova znamení a opakuj divy, oslav ruku svou a pravé 
rámě, vzbuď hněv svůj a vylij rozhořčení. Zahlaď pro
tivníka a rozdrť nepřítele. Pamatuj na běh času a u- 
rychli dílo, ať vypravují divy tvé. Dej svědectví těm, 
kteří od počátku tvorové tvoji jsou, a splň proroctví, 
která pronesli ve jménu tvém dávní proroci. Dej mzdu 
těm, kteří doufají v tebe, aby bylo shledáno, že proroci 
tvoji jsou spolehliví. Vyslyš modlitby služebníků svých 
podle požehnání Aronova, vysloveného nad lidem tvým 
a spravuj nás na cestě spravedlnosti, ať poznají všichni 
obyvatelé země, že jsi ty Bůh, který viděl minulost.
Možno též vzíti tuto Epištolu:
ČTENI z I. listu sv. Pavla apoštola k Timotheovi 2, 
1-7. Napomínám tedy předem, aby se konaly prosby, 
modlitby, přímluvy, děkování za všecky lidi, za krále 
i za všecky, kteří jsou v důstojenství, abychom vedli ži
vot tichý a pokojný ve vší pobožnosti a počestnosti; ne
boť to jest dobré a příjemné před Bohem, Spasitelem 
naším, jenž chce, aby všichni lidé byli spaseni a přišli 
k poznání pravdy. Jeden zajisté jest Bůh, jeden též pro
středník mezi Bohem a lidmi, člověk Kristus Ježíš, jenž



Mše za rozšíření v íry 8 4 9

dal sám sebe ve výkupné za všecky, svědectví to časem 
svým, ke kterémuž jsem byl ustanoven hlasatelem a 
apoštolem - mluvím pravdu, nelžu - učitelem pohanů 
ve víře a pravdě.

GRADUALE 66, 6-8. Ať tě velebí národové, Hos
podine, ať tě velebí národové všichni; země vydává úro
du svou. Žehnej nám Bůh, Bůh náš, žehnej nám Bůh, 
a bojte se ho všecky končiny země. Aleluja, aleluja. Z- 
95> 3~5 ■ Zvěstujte mezi národy slávu Hospodinovu, 
mezi všemi kmeny divy jeho. Neboť veliký jest Hospo
din a nejvyšší chvály hoden, hrůza jeho padá na vše
cky bohy; neboť všichni bohové pohanů jsou běsové, 
ale Hospodin je tvůrce nebes.
V době velikonoční místo G r a d u á le :

Aleluja, aleluja. gg, 1-2. Plesejte Bohu všecky země, 
služte Hospodinu s radostí. Vstupujte před tvář jeho 
s jásáním. Aleluja. Vězte, že Hospodin sám jest Bůh; 
on nás stvořil a ne my sami. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše g, 35-38. Za onoho 
času obcházel Ježíš všecka města i všecky vesnice, uče 
v synagogách jejich a hlásaje evangelium o království 
a uzdravuje všelikou nemoc i všeliký neduh. Uzřev pak 
zástupy, pojal lítost nad nimi, že byli zmořeni a povr
ženi jak ovce bez pastýře. Tehdy pravil učedníkům 
svým: Žeň je sice hojná, ale dělníků málo. Proste tedy 
Pána žně, aby poslal dělníky na svou žeň.

OFERTORIUM gs, y-g. Vzdávejte Hospodinu, 
čeledi národů, vzdávejte Hospodinu slávu a čest; vzdá
vejte Hospodinu slávu podle jména jeho. Berte dary a 
vstupujte do jeho síní, klanějte se Hospodinu ve sva
tém jeho dvoře.

TICHÁ - Ochránce náš, popatř, Bože, a pohled! na 
tvář Pomazaného svého, jenž dal sám sebe ve výkupné 
za všecky, a učiň, aby od východu slunce až na západ 
velebeno bylo jméno tvé mezi národy a na každém



8 5 0 Mše za ochranu p ro ti pohanům

místě bylo obětováno a přinášena byla jménu tvému 
oběť čistá. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

K PŘIJÍMÁNÍ Z- 116, 1-2. Chvalte Hospodina vši
chni národové, chvalte ho všichni lidé, neboť upevně
no jest nad námi milosrdenství jeho a pravda Hospo
dinova zůstává na věky.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Posilněni jsouce darem našeho vy
koupení, prosíme, Pane, aby touto pomocí, zajišťující 
věčnou spásu, pravá víra se stále rozmáhala. Skrze...

Mše za ochranu proti pohanům
INTROIT Z- 43, 23-26. Povstaň, proč dřímáš, Hos
podine ? Povstaň a nezamítej nás navždy. Proč odvra
cíš tvář svou, zapomínáš na soužení naše? Přilnulo k 
zemi tělo naše; povstaň, Hospodine, pomoz nám a vy
svoboď nás. Z- 43,2. Bože, na své uši jsme slýchali; ot
cové naši vyprávěli nám. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, v jehož ruce 
jest moc nade všemi i právo na všecky říše, přispěj na 
pomoc křesťanům, aby pohanští národové, spoléhající 
na svou surovou sílu, mohutností tvé pravice byli po
třeni. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

ČTENÍ Ester 13, 8-11 a 15-17, str.170.

GRADUALE Z- 82, ig a 14. Ať zvědí národové, že 
jméno tvé jest Bůh, tys jediný Svrchovaný nad veške
rou zemí. Bože můj, učiň s nimi jako s kolem a jako s 
plevami před větrem. Aleluja, aleluja. Z- 79,3- Vzbuď, 
Hospodine, moc svou a přijď, abys nás zachránil. Ale
luja.
Po Devítníku m ísto A l e lu j a  a  verSe:

TRAKTUS Z- 78, 9'11- Pomoz nám, Bože, Spasiteli



Mše za zm aření rozkolu 8 5 1

náš, a pro čest jména svého,Pane, vysvoboď nás a pro
miň milostivě hříchy naše pro jméno své. Ať neříkají 
pohané: Kde jest Bůh jejich? Ukaž se na pohanech 
před našimi zraky pomsta za prolitou krev tvých sluhů. 
Kéž vstoupí před tvář tvou vzdechy uvězněných.
V době velikonoční místo Qraduále:
Aleluja, aleluja. £. 75, 3 a 15-16. Vzbuď, Hospodine, 
moc svou a přijď, abys nás spasil. Aleluja. Bože zástu
pů, obrať se k nám, pohleď s nebe, viz a zastaň se této 
vinice a zachraň, co štípila pravice tvá. Aleluja.

EVANGELIUM Luk. 11, 5-13, str. 342.

OFERTORIUM £. 17, 28 a 32. Lid ponížený zachra
ňuješ, Hospodine, a oči pyšných ponižuješ, neboť kdo 
jest Bohem kromě tebe, Hospodine ?

TICHÁ - Popatř, Pane, na oběť, kterou přinášíme, pro
síce, abys průbojníky své uchránil všeliké zloby pohan
ské a uvedl jev bezpečí své záštity. Skrze Pána našeho...

K PŘIJÍMÁNI ž- ij6, 8i, 84 a 86. Duše má prahne 
po tvé spasné pomoci, ve slovo tvé naději skládám.Kdy 
vykonáš soud nad mými protivníky? Zlí mne proná
sledují, pomoz mi, Hospodine, Bože můj.

PO PŘ.IJÍ MÁNÍ - Ochránce náš, Bože, popatř a bojov
níky své chraň v nebezpečích od pohanů, aby vyváz- 
nouce ze všech zmatků, neujařmenou myslí tobě slou
žili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

Mše za zmatení rozkolu
INTROIT /05, 47. Zachraň nás, Pane, Bože náš, a 
shromáždi nás ze všech národů, abychom vyznávali 
svaté jméno tvé a chlubiti se mohli tvou slávou. %. týž,
1. Oslavujte Hospodina, neboť jest dobrý, neboť na vě
ky jest milosrdenství jeho. Sláva Otci i Synu...



8 5 2 Mše za zm aření rozkolu

MODLITBA-Bože, jenž pochybené napravuješ a roz
ptýlené sdružuješ a sdružené zachováváš, prosíme, vy- 
lej laskavě na křesťanský lid milost svého sjednocení, 
aby zavrhl rozkol a sjednotil se s pravým pastýřem tvé 
Církve a tak byl s to důstojně tobě sloužiti. Skrze...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Efeským 4, 1-7 a
13-21. Bratři! Napomínám vás: Žijte hodně toho povo
lání, kterým jste povoláni, s veškerou pokorou a ticho
stí, s trpělivostí. Snášejte se vespolek v lásce. Snažte se 
zachovávati jednotu Ducha ve svazku pokoje. Jedno 
tělo jest a jeden Duch, jakož také jste byli povoláni v 
jedné naději povolání svého. Jeden jest Pán, jedna ví
ra, jeden křest, jeden Bůh a Otec všech, jenž jest nade 
všemi a skrze všecky a ve všech nás. Jednomu každé
mu pak z nás byla dána milost podle míry daru Kris
tova, až bychom se sešli všichni v jednotu víry a pozná
ní Syna Božího, v muže dospělého, v míru věku plno
sti Kristovy. Abychom již nebyli nedospělci kolísaný
mi a zmítanými každým větrem učení skrze podvod 
lidský a lstivost směřující ku provedení bludu, nýbrž 
abychom vyznávajíce pravdu, v lásce rostli ve všem k 
němu, ke Kristu, jenž jest hlavou. Z něho celé tělo, 
jsouc spojováno a svazováno každým kloubem služeb
ným podle působivosti v míře jednoho každého údu, 
bere vzrůst svůj ke vzdělání svému v lásce. Toto tedy 
pravím a osvědčuji v Pánu, abyste již nežili tak, jak i 
pohané žijí v marnosti mysli své; jsoutě zatemněni v ro
zumu, odcizeni od života Božího pro nevědomost, kte
rá jest v nich pro zatvrzení srdce jejich. Oni otupěvše, 
oddali se chlípnosti k páchání všeliké nečistoty v lako
tě; vy však takto jste se nenaučili o Kristu, vždyť jste 
ho uslyšeli a v něm tak vyučeni byli, jak jest pravda 
v Kristu Ježíši, Pánu našem.

GRADUALE Z  121, 6-7. Vyprošujte Jerusalemu štěs
tí míru: Blaho těm, kteří tě milují! Budiž pokoj ve 
tvých hradbách a hojnost ve tvých věžích. Aleluja, ale
luja. Z  z47» I2- Chval, Jerusaleme, Hospodina; chval, 
Sióne, Boha svého. Aleluja.



Mše za zm ařen í rozkolu 853

Po Devítníku místo Aleluja s veršem:

TRAKTUS Z- 75> s~4- Poznati se dal v Judstvu Bůh, 
veliké jest jméno jeho v Izraeli. A v Šalemu, v místě 
pokoje, jest stan jeho, bydliště jeho na Sionu. Tam od
tud blesky rozbil lučiště, štíty a meče, nástroje boje.
V době velikonoční mleto Oraduále:

Aleluja, aleluja. <?. 147, 12 a 14. Chval, Jerusaleme, 
Hospodina; chval, Sióne, Boha svého. Aleluja. On za
jistil tvým hranicím pokoj a jadrnou pšenicí tě sytí. 
Aleluja.
EVANGELIUM podle sv. Jana 17, 1 a 11-23. Onoho 
času Pán Ježíš pozdvihl oči k nebi a řekl: Otče svatý, 
zachovej ve svém jménu ty, které jsi mi dal, aby byli 
jedno, jako my. Když jsem byl s nimi, já jsem je za
chovával ve jménu tvém; ochránil jsem ty, které jsi mi 
dal, a nikdo z nich nezahynul, leč jen ten syn záhuby, 
aby se splnilo Písmo. Nyní však jdu k tobě a toto mlu
vím ve světě, aby měli radost moji v sobě vrcholnou. 
Já jsem jim dal slovo tvé a svět pojal nenávist proti 
nim, poněvadž nejsou ze světa, jako ani já ze světa ne
jsem. Neprosím, abys je vzal ze světa, nýbrž abys je 
ochránil zlého. Ze světa nejsou, jako ani já nejsem ze 
světa. Posvěť je v pravdě; slovo tvé jest pravda. Jako 
jsi ty mě poslal na svět, i já jsem je poslal na svět. A já 
posvěcuji sám sebe za ně, aby i oni posvěceni byli v 
pravdě. Neprosím pak toliko za ně, nýbrž i za ty, kteří 
skrze slovo jejich uvěří ve mne, aby všichni hýli jedno 
jako ty, Otče, ve mně a já v tobě, aby i oni v nás jedno 
byli, aby svět uvěřil, že jsi ty mě poslal. A já jsem jim 
dal slávu, kterou jsi mi aal, aby byli jedno, jakož i my 
jedno jsme: já v nich a ty ve mně, aby byli v jednotě 
dokonalé.

OFERTORIUM Řím. 15, 5-6. Bůh dej vám jedno
stejně smýšleti vespolek, abyste jednomyslně, jednčmi 
ústy oslavovali Boha.

TICHÁ - Rač posvětiti, Pane, tyto dary, za sjedno



854 Mše v  Sas v i lk y

cení křesťanstva tobě obětované, a skrze ně nám udě
liti dobrodiní jednoty a míru ve tvé Církvi. Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

K PŘIJÍMÁNÍ I. Kor. 10, /7. Jeden jest chléb, proto 
i jedno tělo jsme mnozí, všichni, kteří jsme účastni 
jednoho chleba a jednoho kalicha.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Jako toto požité svaté přijímání, 
Pane, naznačuje sjednocení věřících v tobě, tak, pro
síme, ať způsobí v tvé Církvi uskutečnění jednoty. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Mše v čas války
INTROIT £  24, 6,3 a 22. Rozpomeň se, Hospodine, 
na svá slitování a na své milosrdenství, trvající od vě
ků, a nedopusť, aby nad námi panovali naši nepřátelé. 
Vysvoboď nás, Bože Izraele, ze všech našich úzkostí.

24, 1-2. K tobě, Hospodine, pozdvihuji duši svou; 
Bože můj, v tebe důvěřuji, ať nejsem zahanben. Slá
va Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž zdoláváš války a mocí své 
obrany odrážíš ty, kdož útočí na lid v tebe doufající, 
přispěj na pomoc služebníkům svým, dovolávajícím 
se tvého slitování, abychom po potlačení krutosti svých 
nepřátel neustálým díkůčiněním tebe chválili. Skrze...

ČTENÍ z Jeremiáše proroka 42, 1,2 a 7-12. V těch 
dnech přistoupili všichni vůdcové vojska k proroku 
Jeremiášovi a řekli mu: Vyslyš prosbu naši a modli se 
za nás k Hospodinu, Bohu svému. I dostalo se Jeremiá
ši slova od Hospodina. I povolal všecky vůdce vojska, 
jakož i veškeren lid od nejmenšího až do velikého, a 
řekl jim: Toto praví Hospodin, Bůh Izraelův, k němuž 
jste mne poslali, abych rozprostíral prosby vaše před 
obličejem jeho: Zůstanete-li klidně v této zemi, vysta
vím vás a nerozbořím již, vštípím a nevyplením; neboť



Mše v čas války 8 5 5

mi dostačí zlo, které jsem učinil vám. Nebojte se krále 
babylonského, jehož vy bázlivci se strachujete; neboj
te se ho, dí Hospodin, neboť já s vámi jsem, abych vás 
vysvobodil a vytrhl z ruky jeho. A prokáži vám milo
srdenství a smiluji se nad vámi, a učiním, abyste zů
stali ve své zemi, praví Hospodin všemohoucí.

GRADUALE Z- 76, 15-16. Ty jsi Bůh, jenž jediný di
vy tvoří: proslavil jsi moc svou mezi národy. Vysvobo
dil jsi ramenem svým lid svůj, syny Jakobovy a Josefo
vy. Aleluja, aleluja. Z- 5#, 2- Vytrhni mne z moci ne
přátel mých, Bože můj, a z rukou těch, kteří na mne 
útočí, vysvoboď mne. Aleluja.
Po Devítníku se říká místo Aleluja:

TRAKTUS i02y 10. Pane, nesplácej nám podle 
hříchů našich, které jsme napáchali, ani podle nepra
vostí našich. Z- 7&> 6-9. Pane, nevzpomínej na naše 
staré nepravosti. Rychle ať nás zachytí tvé milosrden
ství, neboť zuboženi jsme velmi. Pomoz nám, Bože, 
spáso naše, a pro slávu jména svého, Pane, vysvoboď 
nás a odpusť milostivě hříchy naše pro jméno své.
V dobé velikonoční místo Oraduňle:

Aleluja, aleluja. Z- 5S, 2> 77- Vytrhni mne z moci ne
přátel mých, Bože můj, a z rukou těch, kteří na mne úto
čí, vysvoboď mne. Aleluja. Já pak zpívati budu o moci 
tvé, od rána vychvalovati budu slitování tvé! Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Matouše 24,3-8. Za onoho 
času přistoupili k Pánu Ježíši učedníci v ústraní a řekli: 
Pověz nám, kdy to bude a co bude znamením tvého 
příchodu a konce světa? I odpověděl Ježíš a řekl jim: 
Hleďte, ať vás nikdo nesvede; neboť mnozí přijdou ve 
jménu mém a řeknou: ,Já jsem Mesiáš,‘a svedou mno
hé. Budete slyšeti boje a pověsti o bojích. Hleďte, ať se 
nezaleknete; neboť musí to nastati, ale to není ještě ko
nec. Neboť povstane-národ proti národu a království 
proti království, a bude mor a hlad a zemětřesení po 
místech. Ale to všecko jest jen počátkem bolestí.



8 5 6 Mše za miř

OFERTORIUM 17, 28 a 32. Lid ponížený zachrá
níš, Hospodine, a oči pyšných ponížíš, neboť kdo jest 
Bohem kromě tebe, Hospodine ?

TICHÁ - Pohleď, Pane, usmířeně na oběť, kterou po
dáváme, aby nás vyprostila z všeliké zloby válečné a 
uvedla nás v bezpečí tvé záštity. Skrze Pána našeho...

K PŘIJÍMÁNÍ 3°> 3• Nakloň sluchu svého; pospěš,
abys nás vysvobodil.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, vládce všech říší a králů, jenž 
nás trestáním uzdravuješ a promíjením zachováváš, 
prokaž nám své milosrdenství, abychom pohody míru, 
tvou mocí uchované, k nápravě a polepšení používali. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

Mše za mír
INTROIT Sir. 36, 18. Dej mír, Hospodine, doufají
cím v tebe, aby proroci tvoji byli shledáni pravdomluv
nými; vyslyš prosby sluhy svého a lidu svého Izraele.

121, 1. Zaradoval jsem se, když mi bylo řečeno: Do 
domu Hospodinova půjdeme. Sláva Otci i Synu...

MODLITBA - Bože, od něhož svaté žádosti, správné 
záměry a spravedlivé činy pocházejí, uděl služební
kům svým onen pokoj, jehož svět dáti nemůže, aby 
srdce naše byla tvým přikázáním oddána i dnové naši 
po odvrácení postrachu nepřátelského pod ochranou 
tvou klidni byli. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

ČTENÍ z II. knihy Machabejské 1, 1-3. Bratřím, po 
Egýptě rozptýleným, vzkazují pozdrav bratří, kteří 
jšou v Jerusalemě a v Judsku. Blaho dokonalé! Dobře 
čiň vám Bůh! Kéž pamatuje na svou smlouvu, kterou 
sjednal s Abrahamem, Izákem a Jakobem, věrnými 
sluhy svými! Dej vám všem ducha, abyste ho ctili a či
nili vůli jeho velkomyslně a s ochotou. Kéž otevře srdr



Mše za o ch ranu  p ro ti ú m rtn o s ti a  m oru 857

ce vaše zákonu a příkazům svým a udělí vám pokoj! 
Vyslyš modlitby vaše, usmiř se na vás a neopouštěj vás 
za zlých časů Hospodin, Bůh náš.
Graduále, Traktus i Aleluja, str. 852.

EVANGELIUM podle sv. Jana 20, 19-23. Za onoho 
času, když byl večer toho dne, prvního to v týdnu, a 
pro strach před Židy dveře byly zavřeny tam, kde byli 
učedníci shromážděni, Ježíš přišel a postavil se upro
střed a řekl jim: Pokoj vám. Á to pověděv, ukázal jim 
ruce i bok. I zaradovali se učedníci, spatřivše Pána. Tu 
řekl jim opět: Pokoj vám; jako mě poslal Otec, i já po
sílám vás. A to pověděv dechl na ně a řekl jim: Přijmě
te Ducha Svatého; kterým odpustíte hříchy, odpouštějí 
se jim, a kterým zadržíte, zadrženy jsou.

OFERTORIUM Z- I34, 30-6. Chvalte Hospodina, 
neboř jest dobrotivý, prozpěvujte jménu jeho, neboť 
jest milý; všecko, co chce, činí na nebi i na zemi.

TICHÁ - Bože, jenž nedopouštíš, aby jakékoli hrůzy 
otřásaly národy v tebe věřícími, rač přijmouti modlit
by a oběti lidu tobě zasvěceného, aby mír, tvou dobro
tivostí udělený, křesťanské končiny proti každému ne
příteli zabezpečil. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

K PŘIJÍMÁNÍ Jan 14, 27. Pokoj zůstavuji vám; po
koj svůj dávám vám, praví Pán.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, původce i milovníče pokoje, 
jehož znáti znamená žíti a jemuž sloužiti znamená 
vládnouti, ochraňuj nás, kteří tebe pokorně vzýváme, 
ode všech útoků, abychom v obranu tvou důvěřujíce, 
žádných nepřátelských zbraní se nemusili báti. Skrze...

Mše za ochranu proti úmrtnosti a moru
INTROIT II. Král. 24, 16. Rozpomeň se, Hospodine, 
na svou úmluvu a rci Andělu bijícímu: Ustaň již ruka



858 MŠe za och ranu  p ro ti ú m rtn o s ti  a m oru

tvá! Ať nezpustne země a ať neutratíš vše, co žije.
79, 2- Jenž paseš Izraele, poslyš, jenž jako ovečku vo
díš Josefa. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Bože, jenž nechceš smrti hříšníků, ný
brž pokání, popatř milostivě na lid k tobě se vracející, 
a poněvadž se tobě vroucně oddává, rač od něho metly 
hněvu svého laskavě odvrátiti. Skrze Pána našeho... ^

ČTENÍ z II. knihy Královské 24, 15-19 a 25. V těch 
dnech seslal Hospodin mor na Izraele, od jitra toho až 
do ustanoveného času, a zemřelo z lidu od Danu až do 
Bersaby sedmdesát tisíc mužů. Když však vztáhl An
děl Hospodinův ruku svou na Jerusalem, aby jej hu
bil, slitoval se Hospodin nad soužením a řekl Andělu 
bijícímu lid: Dosti, zadrž teď už ruku svou! Byl pak 
Anděl Hospodinův u humna Areuny Jebuského. Když 
viděl David Anděla, an bije lid, řekl Hospodinu: Já 
jsem ten, kdo zhřešil; já jsem nesprávně učinil; tito, 
kteří jsou jako ovce, co učinili? Nechať se obrátí, pro
sím, ruka tvá proti mně a proti domu otce mého. Toho 
dne přišel Gad k Davidovi a řekl mu: Jdi nahoru a vy
stav oltář Hospodinu na humně Areuny Jebuského. 
David tedy šel podle Gadovy řeči, kterou mu byl přiká
zal Hospodin. A vystavěl tam Hospodinovi oltář a při
nesl celopaly, jakož i pokojné oběti; Hospodin pak se 
slitoval nad zemí, a přestala rána v Izraeli.

GRADUALE Z-I08, 20-21. Poslal Hospodin slovo své 
a uzdravil je a vyrval je ze smrti. Ať oslavují Hospo
dina za jeho slitování a za divy lidem učiněné. Aleluja, 
aleluja. Z- 88, 2. Zachraň mne, Bože, neboť vody do
stoupily až k duši mé. Aleluja.
Po-Devítníku místo A le lu ja ,  T r a k tu s ,  s tr. 136, nekleká- se však.
/

V době velikonoční misto O ra d u á le :

Aleluja, aleluja. Z- 88, 2. Zachraň mne, Bože, neboť 
vody dostoupily až k duši mé. Aleluja. Zaĉ - 8, 7-8. 
Zachráním lid svůj izraelský v den zlý a budu jim Bo
hem v pravdě a spravedlnosti. Aleluja.



MŠe na vyprošení milosti Ducha Svatého 8 5 9

EVANGELIUM Luk. 4, 38-44, str. m.

OFERTORIUM IV. Mojž. 16, 48. Stanul velekněz 
mezi mrtvými i živými, drže zlatou kadidelnici v ruce, 
a obětovav oběť zápalnou, upokojil hněv Boží a ustala 
pohroma seslaná od Hospodina.

TICHÁ - Ať nám přispěje, prosíme, Pane, podání této 
oběti, abychom jí byli trvale oproštěni ode všech bludů 
a osvobozeni od každého záhubného útoku. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

K PŘIJÍMÁNÍ Luk. 6, 17-19. Množství nemocných 
a trápených od duchů nečistých přicházelo k němu, 
neboť moc vycházela od něho a uzdravovala všecky.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Vyslyš nás, Bože, Spasiteli náš, a 
učiň, aby lid tvůj byl zproštěn hrůz tvého hněvu a štěd
rým tvým milosrdenstvím uveden v bezpečí. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna...

Mše na vyprošení milosti Ducha Svatého
Vše jako při votivní Mši k Duchu Svatému, str. 836, kromě modliteb:

MODLITBA - Bože, jemuž každé srdce je přístupné 
a každé přání slyšitelné a jemuž žádná tajnost není 
skryta, očisť vlitím Ducha Svatého myšlení srdce naše
ho, abychom byli hodni dokonale tě milovati a důstoj
ně chváliti. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

TICHÁ - Ať tato oběť, prosíme, Pane, vyčistí skvrny 
našeho srdce, aby se stalo důstojným příbytkem Du
cha Svatého. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dopřej, prosíme, všemohoucí Bo
že, ať si usilovnými tužbami zasloužíme Ducha Svaté
ho, abychom jeho milostí byli zbaveni všech pokušení 
a si zasloužili dosíci odpuštění svých hříchů. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...



86o Mše za odpuštění hříchů

Mše za odpuštění hříchů
INTROIT Moudr, ii ,  24-27. Smilováváš se nade vše
mi, Pane, a nic nemáš v nenávisti z toho, co jsi učinil; 
přehlížíš hříchy lidí pro pokání a odpouštíš jim, neboť 
ty jsi Hospodin, Bůh náš. Z- 5&> s- Smiluj se nade mnou, 
Bože, smiluj se nade mnou, neboť v tebe důvěřuje du
še má. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Vyslyš, prosíme, Pane, úpěnlivé mod
litby, jimiž tě odprošujeme, a promiň hříchy, k nimž 
se přiznáváme, a uděl nám milostivě odpuštění i po
koj. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Římanům 7, 22-25. 
Bratři! Libuji si v zákoně Božím podle člověka vnitřní
ho, ale vidím jiný zákon v údech svých, který bojuje 
proti zákonu mysli mé a jímá mě pod zákon hříchu, 
jenž jest v údech mých. Já nešťastný člověk! Kdo mě 
vysvobodí z těla smrti této? Milost Boží skrze Ježíše 
Krista, Pána našeho.
GRADUALE Z- 7$, 9-10. Rač nám odpustiti, Hospo
dine, hříchy, aby pohané neříkali: Kde jest Bůh jejich? 
Pomoz nám, Bože, Spasiteli náš, a pro čest jména svého, 
Pane, vysvoboď nás. Aleluja, aleluja. Z■ 7> IS- Bůh je 
soudce spravedlivý, mocný a shovívavý; nemůže-liž se 
rozhněvati každý den ? Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja Traktus, str. 125.

V době velikonoční místo Graduále:
Aleluja, aleluja. Z■ 7> I2- Bůh je soudce spravedlivý, 
mocný a shovívavý; nemůže-liž se rozhněvati každý 
den?-Aleluja. Z• 5°> I0- Sluchu mému dáš radost a ve
sel?, i zaplesají kosti ponížené. Aleluja.

EVANGELIUM podlesv. Lukáše n , 9-13. Za onoho ča
su řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Proste, a bude vám 
dáno, hledejte, a naleznete, tlucte, a bude vám otevře
no; neboť každý, kdo prosí, obdrží; a kdo hledá, nalez



Mše za poutníky a cestující 861

ne, a tomu, kdo tluče, bude otevřeno. Zdali kdo z vás 
podá synu svému kámen, když ho jako otce bude pro
siti o chléb ? Anebo jestli za rybu, zdali místo ryby dá 
mu hada ? Aneb bude-li ho prositi za vejce, zda mu po
dá štíra ? Jestliže tedy vy, jsouce zlí, umíte dobré dary 
dávati svým dětem, čím spíše Otec váš nebeský dá du
cha dobrého těm, kteří ho prosí.

OFERTORIUM Z- I0I> s- Hospodine, vyslyš mod
litbu mou, a volání mé k tobě přijdiž.

TICHÁ - Oběti smíru a chvály tobě, Pane, přinášíme, 
abys nás svým slitováním ráčil zprostiti hříchů a vrt
kavá naše srdce pravým směrem říditi. Skrze Pána...

K PŘIJÍMÁNÍ Luk. n , 9-10. Proste, a obdržíte; hle
dejte, a naleznete; tlucte, a bude vám otevřeno; neboť 
každý, kdo prosí, obdrží, kdo hledá, nalezne, a tomu, 
kdo tluče, bude otevřeno.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dopřej nám, věčný Spasiteli, aby
chom tímto darem získali odpuštění hříchů a napříště 
se již hříchů vystříhali. Skrze Pána našeho...

Mše za poutníky a cestující
INTROIT 25, ii-is. Vysvoboď mě, Hospodine, a 
smiluj se nade mnou, neboť noha má stojí na cestě pří
mé: ve shromážděních budu tě oslavovati, Hospodine.

týž, 1. Zastaň se mne, Hospodine, neboť já v nevi
ně kráčím, a v Hospodina doufám neúnavně. Sláva...

MODLITBA - Nakloň se, Pane, k snažným prosbám 
našim a řiď cestu služebníků svých šťastně k cíli spásy, 
aby ve všech proměnlivostech cestování a života toho
to vždycky byli chráněni tvou pomocí. Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

ČTENÍ z knihy Genesis 28, 10-15, 18 a 20-22. V těch



86a Mše za poutníky a cestující

dnech Jakob vyšed z Bersabe, ubíral se do Háránu. 
Když přišel na jedno místo a chtěl na něm po západu 
slunce přenocovati, vzal jeden z kamenů, které tam 
ležely, položil si jej pod hlavu a spal na tom místě. Tu 
viděl ve snách Hospodina, mluvícího k němu: Já jsem 
Hospodin, Bůh otce tvého Abrahama a Bůh Izákův. 
Zemi, na které spíš, dám tobě i potomstvu tvému. Bu
de pak potomstvo tvé jako prach země, rozložíš se na 
západ i na východ, na sever i na jih; a požehnána bu
dou v tobě a v potomstvu tvém všecka pokolení země. 
Budu strážcem tvým, ať jdeš kam jdeš, a přivedu tě 
zase do této země; a neopustím tě, dokud nevyplním 
vše, co jsem slíbil. Ráno pak Jakob vstav, vzal kámen, 
který byl měl pod hlavou, vztyčil jej na památku a po
lil na vrchu olejem. Učinil také slib řka: Bude-li Bůh 
se mnou, bude-li mne chrániti na cestě, kterou se beru, 
dá-li mi chléb, abych měl co jísti, a roucha, abych se 
měl čím odívati, a vrátím-li se šťastně do domu otce 
svého, pak Hospodin bude mým Bohem a kámen ten
to, který jsem vztyčil na památku, bude slouti Dům 
Boží; a ze všeho, co mi dáš, budu ti obětovati desátky.

GRADUALE Z- 22> 4■ Byť mi bylo jíti údolím stínů 
smrti, nebojím se zlého, neboť ty se mnou jsi, Hospo
dine. Kyj tvůj a hůl tvá, ty jsou mi potěchou. Aleluja, 
aleluja. 118,I33- Kroky mé řiď podle výroku svého,
ať žádná nepravost nade mnou nepanuje. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja & verše:
TRAKTUS go, 11-13. Andělům svým Bůh přiká
zal o tobě, aby tě ostříhali na všech cestách tvých. Na 
rukou ponesou tebe, abys snad o kámen neporanil no
hy své. Po zmiji a ještěru choditi budeš a šlapati budeš 
po lvu a draku.
y^dobé velikonoční místo Gradu dle,:
l 1 • —

Aleluja, aleluja. <• 118, 133. Kroky mé řiď podle vý
roku svého, ať žádná nepravost nade mnou nepanuje. 
Aleluja. isi, 1. Zaradoval jsem se, když mi bylo 
řečeno: Půjdeme do domu Hospodinova. Aleluja.



MBe za nemocné 863

EVANGELIUM podle sv. Matouše 10, 7-14. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Chodíce hlásejte: 
Přiblížilo se království nebeské. Nemocné uzdravujte, 
mrtvé křiste, malomocné očišťujte, zlé duchy vymítej
te. Zdarma jste obdrželi, zdarma dejte. Neopatřujte 
si zlata ani stříbra ani mědi do svých opasků, nemějte 
mošny na cestu ani dvou sukní, ani obuvi, ani holi; ne
boť hoden jest dělník pokrmu svého. Když pak do ně
kterého města nebo místa vejdete, vyptejte se, kdo jest 
v něm hoden; a tam zůstaňte, dokud nevyjdete. Vchá
zejíce pak do domu, pozdravte jej řkouce: Pokoj do
mu tomuto. A bude-li dům ten hoden, přijdiž naň pokoj 
váš; pakli nebude hoden, pokoj váš vrať se k vám. A kde 
vás nepřijmou a neposlechnou řečí vašich, tu vycháze
jíce z domu nebo města, střeste prach s nohou svých.

OFERTORIUM 16,5-7. Upevni kroky mé na stez
kách svých, aby nesklouzly šlépěje mé. Nakloň sluchu 
svého a vyslyš slova má; ukaž divotvorné své milosr
denství, Hospodine, jenž zachraňuješ doufající v tebe.

TICHÁ - Věnuj svou přízeň, Pane, našim snažným 
prosbám a přijmi dobrotivě tyto oběti, jež ti přinášíme 
za tvé služebníky, a rač je říditi na cestě svou milostí 
předcházivou i provázeti následnou, abychom se rado
vati mohli z jejich šťastného pořízení pod záštitou tvé 
slitovnosti i z jejich bezpečí. Skrze Pána našeho...

K PŘIJÍMÁNÍ Ž- 1 4S- Ty jsi ustanovil, aby tvá
přikázání bedlivě byla zachovávána. Kéž by cesty mé 
směřovaly k zachovávání tvých řádů.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Tvé svátosti, Pane, jež jsme přijali, 
ať služebníky tvé v tebe doufající opatrují a proti všem 
útokům nepřátelským chrání. Skrze...

Mše z& nemocně
INTROIT Ž- 54, 2-jJ. Vyslyš, Bože, modlitbu mou, 
nezhrdej mou prosbou; všimni si mne a vyslyš mne.



864 Mše za nemocné

Z  týž, 3-4. Zkormoucen jsem svou zkouškou; a zděšen 
jsem křikem nepřítele a útlakem bezbožníka. Sláva Ot
ci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, věčná spáso 
věřících, vyslyš naše prosby za tvé nemocné služebníky, 
pro něž se dovoláváme přispění tvého milosrdenství, 
aby dosáhnouce uzdravení, mohli ti vzdávati díky ve 
tvé Církvi. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

CTĚNÍ z  listu SV. Jakuba apoštola 5, 13-16. Nejmi
lejší! Strádá-li někdo z vás, modli se; je-li někdo mysli 
dobré, pěj chválu. Stůně-li kdo z vás, povolej k sobě 
kněží Církve, a ti ať se modlí nad ním, mažíce ho ole
jem ve jménu Páně, a modlitba víry uzdraví nemoc
ného, a polehčí mu Pán, a je-li v hříších, budou mu od
puštěny. Vyznávejte se tedy jedni druhým z hříchů 
svých a modlete se za sebe vespolek, abyste byli uzdra
veni.

GRADUALE Z- 6, 3-4■ Smiluj se nade mnou, Hospo
dine, neboť jsem zchřadlý, uzdrav mne, Hospodine. 
Všecky kosti mé se chvějba duše má je zděšena velmi. 
Aleluja, aleluja. Z• 101, s- Hospodine, vyslyš modlitbu 
mou a volání mé k tobě-přijď. Aleluja.
Po Devítníku misto Aleluja a verše:
TRAKTUS Z; 3°, 10-11. Smiluj se nade mnou, Hos
podine, neboť jsem stísněn; chřadne hořem oko mé, du
še má i tělo me. Bolestí schází život můj a léta má úpě
ním. Bídou ochabla síla má, kosti mé se rozsypávají.
V době velikonoční místo Graduále:
Aleluja, aleluja. Z■ Ior, s- Hospodine, vyslyš modlitbu 
mou a volání mé k tobě přijdiž. Aleluja, Z■ 27, 7• V 
Boha doufalo srdce mé a bylo mi pomoženo; rozkvetlo 
opět tělo mé, proto ochotně jej budu oslavovati. Ale
luja.

EVANGELIUM Mat. 8, 5-13, str. i3s.



Za nemocného, který se chýlí k smrti 865

OFERTORIUM 34, 2-3. Vyslyš, Bože, modlitbu 
mou, nezhrdej prosbou mou; všimni si mne a vyslyš 
mne.

TICHÁ - Bože, podle jehož pokynů ubihají vteřiny 
našeho života, přijmi modlitby a obětní dary svých slu
žebníků nemocných, za něž vzýváme tvé milosrdenství, 
abychom, jak se nyní obáváme jejich nebezpečného 
stavu, tak se zaradovali z jejich uzdravení. Skrze...

K PŘIJÍMÁNÍ 30, i 7~i 8 . Vyjasni tvář svou na slu
žebníka svého a zachraň mne svým milosrdenstvím; 
Pane, ať nejsem zahanben, neboť tebe vzývám.
PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, pravá posilo lidské slabosti, 
ukaž moc svého přispění na těchto nemocných služeb
nících svých, aby pomocí tvého milosrdenství jsouce 
zachráněni, ve zdraví se mohli ukázati tvé svaté Církvi. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...
Obětuje-li se tato Mše svatá za jednu nemocnou osobu, změní se v mod
litbách příslušná slova.

£a nemocného, který se chýlí k smrti
říkají se v těše Mší tyto modlitby:
MODLITBA - Všemohoucí a milosrdný Bože, jenž jsi 
lidskému pokolení poskytl léky k uzdravení i milosti k 
věčnému životu, pohleď milostivě na služebníka svého 
(služebnici svou) v nemoci zápasící(ho) a občerstvi du
ši, kterou jsi stvořil, aby v hodinu svého odloučení za
sloužila bez úhony hříchu uvedena býti Anděly k tobě, 
svému Stvořiteli. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...|

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Pane, oběť, kterou tobě při
nášíme za služebníka tvého (služebnici tvou) dokoná
vajícího) svůj život, a uděl, ať skrze ni všecky jeho (je
jí) viny jsou očištěny, a jako v nynějším životě je kru- 
šen(a) ranami tvého dopuštění, tak ať v budoucím do
sáhne věčné úlevy. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...



866 Na vyprošení milosti štaatné smrti

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme milostivost tvou, všemo
houcí Bože, rač skrze moc této svátosti upevniti svého 
služebníka (svou služebnici) svou milostí, aby v hodi
nu jeho (její) smrti nezvítězil nad ní(m) protivník, ný
brž aby si zasloužil(a) tvými Anděly převeden(a) býti 
do života. Skrze Pána...

J V f l  vyprošení milosti štastné smrti
INTROIT Z- *2, 4■ Vyjasni oči mé, abych neusnul 
spánkem smrti, aby snad neřekl nepřítel můj: Zdolal 
jsem ho. Z- týž, 2- Dlouho-li, Pane, budeš na mne vů
bec zapomínati? Dlouho-li budeš odvraceti tvář svou 
ode mne? Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Všemohoucí a milosrdný Bože, jenž jsi 
lidskému pokolení poskytl léky k uzdravení i milosti k 
věčnému životu, pohleď milostivě na nás, služebníky 
své, a občerstvi duše, které jsi stvořil, aby v hodinu své
ho odloučení si zasloužily bez úhony hříchu uvedeny 
býti Anděly k tobě, svému Stvořiteli. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

ČTENÍ z listu sv. Pavla apoštola k Římanům 14, 7-12 
Bratři! Nikdo zajisté z nás nežije sobě a neumírá sobě; 
neboť Žijeme-li, Pánu žijeme; umíráme-li, Pánu umí
ráme; ať tedy žijeme, nebo umíráme, Páně jsme. K to
mu zajisté Kristus zemřel a oživl, aby panoval i nad 
mrtvými i nad živými. Ty pak, proč soudíš bratra své
ho? Aneb i ty, proč pohrdáš bratrem svým? Všichni 
zajisté budeme státi před soudnou stolicí Boží, neboť 
psáno jest: Živ jsem já, praví Hospodin, že přede mnou 
poklekne každé koleno a každý jazyk vyzná Boha. Pro- 
tož̂ každý z nás bude sám za sebe počet vydávati Bohu.

Graduale Z- 22,4■ Kdybych i kráčel údolím stínu 
smrti, nebudu se báti zlého, neboť ty se mnou jsi, Pane. 
Kyj tvůj a hůl tvá, ty jsou mi potěchou. Aleluja, ale
luja. Z- 3°, 2-3• V tebe, Hospodine, jsem doufal, ať ne-



Na vyprošeni milosti štastné smrti 8 6 7

jsem zahanben na věky; pro svou spravedlnost mne 
vysvoboď a zachraň mne. Nakloň sluchu svého ke mně, 
pospěš mne zachrániti. Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja a verše Traktus, str. 152.

V době velikonoční místo Graduále:
Aleluja, aleluja. Z- 113, 1. Vyšel Izrael z Egypta, rod 
Jakobův z lidu cizího. Aleluja. Z- 107, 2. Pohotově jest 
srdce mé, Bože, pohotově jest srdce mé; zpívati a hráti 
tobě budu, slávo má. Aleluja.
EVANGELIUM podle sv. Lukáše 21,34-36. Za onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Mějte se však na 
pozoru, aby se srdce vaše neobtížila opojeností a opil
stvím a péčemi tohoto života a aby onen den nepřišel 
na vás náhle. Neboť jako osidlo přijde na všecky, kteří 
obývají na povrchu veškeré země. Bděte tedy a mod
lete se v každé době, abyste se stali hodni ujiti všeho 
toho, co se díti bude, a postaviti se před Syna člověka.

OFERTORIUM Z- 3°> I5-I 6. V tebe doufám, Hos
podine. Řekl jsem: Ty jsi můj Bůh, v rukou tvých jsou 
osudy mé.

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Pane, oběť, kterou tobě při
nášíme za šťastné skonání života našeho, a uděl, aťskrze 
ni všecky naše hříchy jsou očištěny, a jako v nynějším 
životě jsme krušeni ranami tvého dopuštění, tak ať v 
budoucím dosáhneme věčné úlevy. Skrze Pána...

K PŘIJÍMÁNÍ Z- 7°> 16-18. Hospodine, budu míti 
na paměti jen tvou spravedlnost. Bože, učil jsi mne od 
mládí mého, pročež ani v stáří a v šedinách, Bože, ne
opouštěj mne.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme milostivost tvou, všemo
houcí Bože, rač nás, své služebníky, skrze moc této svá
tosti upevniti svou milostí, aby v hodinu naší smrti nad 
námi nezvítězil protivník, nýbrž abychom si zasloužili 
tvými Anděly převedeni býti do života. Skrze Pána...



868 Mše v jakékoli potřebě

Mše v jakékoli potfebě
INTROIT - Spása lidu jsem já, praví Hospodin; bu
dou-li v jakémkoli soužení volati ke mně, vyslyším je' 
a budu jim Pánem na věky. Z- 77, 1. Slyš pozorně, lide 
můj, mé naučení, nakloň sluch svůj k slovům úst mých. 
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...

MODLITBA - Prokaž nám dobrotivě, Pane, své ne
výslovné milosrdenství, abychom byli všech svých hří
chů zproštěni i trestů za nězaslouženýchzbaveni. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

ČTENI z Jeremiáše proroka 14, 7 a g. Svědčí-li ne
pravosti naše proti nám, jednej, Hospodine, pro své 
jméno. Ano, mnoho jest odvratů našich, hřešili jsme 
proti tobě. Naděje Izraelova, Spasiteli jeho v čas tísně, 
tys přece mezi námi, Hospodine, a jméno tvoje máme. 
Neopouštěj nás, Hospodine, Bože,náš.

GRADUALE Z- 43í $~9- Hospodine, ty nás zbavuješ 
našich sužovatelů, zahanbuješ ty, kteří nás nenávidí.
V Bohu si budeme libovati ustavičně a jméno tvé vele
biti na věky. Aleluja, aleluja. Z- 7&, 9-io. Rač nás, Pa
ne, zbaviti našich hříchů, aby snad neřekli pohané: 
Kde jest Bůh jejich ? Aleluja.
Po Devítníku místo Aleluja a verše Traktus, str. 152.

V době velikonoční misto Qraduále:
Aleluja, aleluja. Z• 7 >̂9-10- Rač nás zbaviti, Pane, na
šich hříchů, aby,snad neřekli pohané: Kde jest Bůh je
jich ? Aleluja. Z• 3°> Plesati budu a veseliti se z mi
losrdenství tvého, neboť popatřil jsi na mé ponížení; 
zachránil jsi z těžkých tísní duši mou. Aleluja.

EVANGELIUM podle sv. Marka 11, ss-s6. Onoho 
času řekl Pán Ježíš učedníkům svým: Mějte víru v Bo
ha. Amen, pravím vám: Kdo řekne této hoře: Zdvihni 
se a vrz se do moře, a nebude pochybovati ve svém srd
ci, nýbrž věřiti, že se mu stane, co praví, stane se mu.



Mše n a  d íkůvzdání 8 6 9

Proto pravím vám: Začkoli budete prositi v modlitbě, 
věřte, že to obdržíte a stane se vám to. A když stojíte 
a se modlíte, odpouštějte, máte-li co proti komu, aby 
též Otec váš, jenž je v nebesích, odpustil vám hříchy 
vaše. Neodpouštíte-li vy, neodpustí ani Otec váš v ne
besích hříchů vašich.

OFERTORIUM Z. 137, 7. Když budu procházeti sou
žením, zachováš mi život, Pane, proti zlosti mých ne
přátel vztáhneš ruku svou a pravice tvá mne zachrání.

TICHÁ - Pro tento'obětovaný dar, prosíme, Pane, rač 
nás očistiti a učiniti hodny účastenství na posvátné hos
tině. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

K PŘIJÍMÁNÍ Z- II&> 49-5°- Pamatuj, Pane, na slo
vo své k služebníku svému, kterým jsi mi dal naději; 
ta jest mi útěchou v mém soužení.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Uděl nám, prosíme, Pane, své mi
losti, abychom pozemské náklonnosti v sobě umořili 
a tak spěli k plnosti nebeské svatosti, jejíž svaté lahody 
jsme okusili. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho, jenž s tebou žije a kraluje...

Mše na díkůvzdání
Slouží se Mše k Nejsvětější Trojici, k Duchu Svatému, o Panně Marii neb 
ke čtl kteréhokoli světce neb světice a k hlavním modlitbám se připojí pod 
jedním společným závěrem tyto modlitby:

MODLITBA - Bože, jehož milosrdenství nemá počtu 
a jehož poklad dobroty jest nevyvážitelný, nejlaskavější 
velebnosti tvé vzdáváme díky za prokázaná dobrodiní, 
vzývajíce nadále tvou milostivost, abys, uděluje nám 
na naše prosby, oč tě žádáme, ani napříště nás neopou
štěl a dopomáhal nám zasloužiti si budoucí odměny. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...



8 7 0 Mše n a  d íkůvzdán i

TICHÁ - Přijmi, Pane, vůni této oběti s díkůčiněním 
a dopřej, aby ti, které jsi ráčil vyslyšeti a ve zdraví za
chovati, také budoucně byli chráněni všeho protiven
ství a ve tvé službě a v lásce k tobě se zdokonalovali. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po 
všecky věky věkův. Amen.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, jenž nedopouštíš, aby byl nad 
míru trápen, kdo v tebe doufá, nýbrž dopřáváš pros
bám laskavého sluchu, díky tobě vzdáváme za vysly
šení našich žádostí a tužeb, vroucně prosíce, abys nás 
skrze božské své dary, jež jsme přijali, uchrániti ráčil 
veškerých protivenství. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě 
Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.



RŮZNÉ MODLITBY
Tyto modlitby se včleňují do M9e svaté po modlitbě příslušné neděle nebo- 
svátku na způsob koznmemoraci (připomínek). Některé bývají přikázány 
mešními rubrikami neb dlecésním dlrektářem, a to bud trvale nebo v do
časných potřebách (na př. za mír, za odvrácení sucha), někdy může bí kněz. 
vyvoliti „podle libosti", jak bývá udáno v rubrikách. - Závěr bývá jako 
při mešních oracích: „Skrze Pána našeho Ježíše Krista", proto jej v pře
kladu neuvádíme, nýbrž jen pokud je závěr odlišný.
Podáváme překlad modliteb v jiném pořadu, než jsou v Misále, uvádějíce 
na předních místech modlitby, jež se nejčastěji používají, čímž se ušetří 
hledání. Z téhož praktického důvodu vřazujeme sem na první místo mod
litby ze Mše o Duchu Svatém a o Panně Marii, poněvadž se často přibí
rají.

K Duchu Svatému
MODLITBA - Bože, jenž jsi srdce věřících osvícením 
Ducha Svatého poučil, dej nám, abychom v témže 
Duchu pravdu poznávali a z jeho útěchy stále se rado
vali. (Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě téhož Ducha Svatého...)

TICHÁ - Obětované dary, prosíme, Pane, rač posvě
titi a srdce naše světlem Ducha Svatého očistiti. (Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou ži
je a kraluje v jednotě téhož Ducha Svatého...)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Vlitím Ducha Svatého, Pane, ať 
jsou naše srdce očištěna a skanutím jeho oblažující ro
sy zúrodněna. (Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě téhož Du
cha Svatého Bůh...)

K Panně Marii v době adventní

MODLITBA - Bože, jehož vůlí Slovo tvé z lůna blaho
slavené Marie Panny za zvěstování Andělova tělo na 
se vzalo, popřej nám pokorně tebe prosícím, abychom, 
Rodičkou Boží ji vpravdě vyznávajíce, její přímluvou 
u tebe podporováni byli. (Skrze téhož Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...)



8 7 2 Různé modlitby

TICHÁ - Upevni, prosíme, Pane, v myslích našich po
svátná tajemství pravé víry, abychom, Počatého z Pan
ny pravým Bohem i člověkem vyznávajíce, mocí spáso
nosného jeho zmrtvýchvstání si zasloužili dojiti věčné 
radosti. (Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna 
tvého, jenž s tebou žije a kraluje...)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Milost svou, prosíme, Pane, vlej v 
mysli naše, abychom andělským zvěstováním vtělení 
Krista, Syna tvého, poznavše, skrze umučení jeho a 
kříž k slávě vzkříšení přivedeni byli. (Skrze téhož Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...)

K Panně Marii doběpovánočni

MODLITBA - Bože, jenž jsi plodným panenstvím bla
hoslavené Marie pokolení lidskému odměny věčného 
spasení připravil, uděl, prosíme, abychom zakusili pří
mluvné moci té, skrze niž nám bylo dopřáno obdržeti 
původce života, Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvé
ho. (Jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Sva
tého Bůh, po všecky věky věkův. Ámen.)í

TICHÁ - Tvým slitováním, Pane, a přímluvou blaho
slavené Marie vždy Panny sloužiž nám tato oběť k věč
nému i časnému blahu a pokoji. (Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Toto svaté přijímání, Pane, očistiž 
nás od viny a na přímluvu blahoslavené Panny Rodič
ky Boží Marie učiniž nás účastny blaha nebeského. 
(Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje...)
/.

K Panně Marii iTdobé velikonoční a svatodušní

MODLITBA - Popřej nám, služebníkům svým, prosí
me, Pane Bože, abychom se ze stálého zdraví mysli i



R ůzné m o d litb y 8 7 3

těla těšili a na slavnou přímluvu blahoslavené Marie 
vždy Panny od nynějšího zármutku byli osvobozeni a 
věčné radosti požívali. (Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...)

TICHÁ - Tvým slitováním, Pane, a přímluvou blaho
slavené Marie vždy Panny sloužiž nám tato oběť k věč
nému i časnému blahu a pokoji. (Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...)

PO PŘIJÍMÁNI - Dopřej nám, kteří jsme záruky spa
sení přijali, prosíme, Pane, abychom všude byli chrá
něni záštitou blahoslavené Marie vždy Panny, na jejíž 
počest jsme tyto dary tvé velebnosti obětovali. (Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou 
žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...)

Za přímluvu svatých

MODLITBA - Ode všech nebezpečenství duše i těla 
nás, prosíme, Pane, ochraňuj a na přímluvu blažené a 
slavné vždy Panny Rodičky Boží Marie, svatého Jose
fa, svatých apoštolů Petra a Pavla a svatého JV. * a všech 
svatých uděl nám dobrotivě blaho a mír, aby všeliká 
protivenství a všeliké bludy byly zmařeny a Církev tvá 
v bezpečné svobodě tobě sloužila. (Skrze téhož Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...)
* patron chrámu. Je-li patronem kostela některý z Andělů nebo sv. Jan 
Křtitel, uvádí se jeho jméno před sv. Josefem. Byli-li již v některé před
chozí modlitbě jmenováni P. María, sv. Josef nebo sv. Petr a Pavel, vy
pouštějí se zde jejich jména. - Stejně tomu jest v modlitbě Po přijímání.

TICHÁ - Vyslyš nás, Bože, Spasiteli náš, a mocí tohoto 
posvátného tajemství nás ode všech nepřátel duše i tě
la ochraňuj, dopřávaje nám nyní milosti a v budoucnu 
slávy. (Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nás očistí a zabezpečí, prosíme, 
Pane, obětovaný dar božského tajemství, a na přímlu



874 Různé modlitby

vu blahoslavené Panny Rodičky Boží Marie, svatého 
Josefa, svatých apoštolů Petra a Pavla, svatého Pí. a 
všech Svatých ať nás ze všech špatností vyhojí a ze všech 
protivenství vysvobodí. (Skrze téhož Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého...)

J£a Církev (za ochranu proti pronásledovatelům Církve)

MODLITBA - Modlitby Církve své, prosíme, Pane, 
usmířen přijmi, aby všeliké bludy a protivenství pře
mohla a v bezpečné svobodě tobě sloužila. (Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...)

TICHÁ - Ochraňuj, Pane, nás, kteří tvým tajemstvím 
sloužíme, abychom k božským věcem lnouce, tělem i 
duší vůli tvou vykonávali. (Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, Pane, Bože náš, nedopou
štěj, aby ti, jimž dopřáváš z božského účastenství se ra
dovati, podléhali lidským nebezpečím. .(Skrze Pána na
šeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...)

papeže

MODLITBA - Bože, všech věřících pastýři a řediteli, 
shlédni milostivě na služebníka svého N., jehož jsi pas
týřem Církve své vyvolil, dejž mu, prosíme, aby těm, 
jež řídí, slovem i příkladem tak prospíval, aby spolu se 
stádcem sobě svěřeným dospěl života věčného. (Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...)

TICHÁ - Usmiř se, prosíme, Pane, obětovanými dary 
ý  služebníka svého N., jehož jsi pastýřem Církve své 
vyvolil, ustavičnou ochranou provázej. (Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...)

PO PŘIJÍMÁNÍ - Toto přijetí božské svátosti ať nás,



Uňzné modlitby 8 7 5

prosíme, Pane, ochraňuje a služebníka tvého JV., je
hož jsi pastýřem Církve své vyvolil, spolu se stádcem 
jemu svěřeným ať vždy zachovává a posiluje. (Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...)

Za íivé i za mrtvé
MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jenž nad ži
vými i zemřelými panuješ a se slitováváš nade všemi,
0 kterých předem víš, že pro víru a skutky své tvými 
budou, pokorně tebe prosíme, aby ti, za něž modlitby 
vylévati jsme si umínili, ať je buď nynější věk v těle do
sud zdržuje, nebo od těla již odpoutané budoucí věk 
přijal, na přímluvu všech svatých tvých z milostivé dob
rotivosti tvé odpuštění všech svých hříchů dosáhli. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

TICHÁ - Bože, jemuž jedinému je znám počet vyvo
lených, kteří v nebeskou blaženost mají býti uvedeni, 
uděl, prosíme, aby na přímluvu všech tvých svatých 
jména všech, kteří se nám doporučili a které jsme v 
modlitby své uzavřeli, jakož i jména všech věřících za
psána byla navždy v knize blaženého předurčeni. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať nás očistí, prosíme, všemohoucí 
a milosrdný Bože, svátosti, jež jsme přijali, a na pří
mluvu všech svatých svých uděl, aby tato tvá svátost 
nám nebyla důvodem k odsouzení, nýbrž prostředkem 
k získání milostí; ať smyje naše hříchy, posilní naši křeh
kost, upevní nás proti všem nebezpečím světa, a živým
1 zemřelým věřícím zjedná odpuštění všech provinění. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

Za duchovenstvo

MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jenž svým 
Duchem celé tělo Církve posvěcuješ a řídíš, vyslyš na



8 7 6 Různé modlitby

še snažné prosby za veškeré duchovenstvo, aby posil
ňováno jsouc tvou milostí, ve všech hodnostech tobě 
věrně sloužilo.

TICHÁ - Poskytuj sluhům svým, Pane, prominutí hří
chů, žádoucí útěchu a ustavičné své vedení, aby tobě 
sloužíce, hodni byli stále získávati tvé milosrdenství.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Zbav, prosíme, Pane, služebníky své, 
pokorně tebe vzývající, hříchů i nepřátel, aby ve svatém 
obcování žijíce, žádným protivenstvím nebyli stíháni.

Za představené duchovních společností 
a jejich svěřence
MODLITBA -Všemohoucí věčný Bože, jenž sám jediný 
veliké divy činíš, rač ovanouti své sluhy a družiny jim svě
řené duchem blahodárné milosti, a aby se ti vpravdě líbi
li, ať na ně neustále kane rosa tvého požehnání.

TICHÁ - Popatř smířlivě, Pane, na oběti svých sluhů, 
které ke cti jména tvého s nábožnou myslí za ně slaví
me a dej, ať pocítí, že jim prospívají ku zdraví.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Provázej, Pane, ochranou ty, jež 
nebeským hodem občerstvuješ, a dopřej těm, jež za
hříváš svou péčí, aby se stali hodni věčného vykoupení.

Za družinu nebo rodinu
MODLITBA - Ochraňuj, prosíme, Pane, tuto rodinu, 
celým srdcem se tobě kořící, na přímluvu blahoslavené 
Marie vždy Panny ode všech protivenství a ostříhej ji 
/milostivě od nástrah nepřátelských.

TICHÁ - Přijmi, prosíme, všemohoucí Bože, oběť na
ší oddanosti a mocí této svátosti ochraň své služebníky 
ode všech protivenství.



Různé modlitby 8 7 7

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše dary našeho vykoupení, 
prosíme, milosrdný Bože, uděl nám pro slavení této 
oběti pomoc své záštity proti všem protivenstvím.

Z& svornost v rodině neb obci
MODLITBA - Bože, štědrý dárce pokoje a milovníče 
vzájemné lásky, uděl služebníkům svým opravdovou 
srovnalost s tvou vůlí, abychom byli zbaveni všech na 
nás dorážejících pokušení.

TICHÁ - Těmito oběťmi jsa usmířen uděl, prosíme, 
Pane, abychom žádajíce zproštěnu býti svých hříchů, 
nezatěžovali se cizími.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Vlij v nás, Pane, Ducha své lásky 
a nasytiv nás jediným chlebem nebeským, učiň nás svou 
dobrotivostí svornými. Skrze Pána...

Z& ochranu proti nepřátelům a škůdcům
MODLITBA - Zkroť, prosíme, Pane, pýchu našich ne
přátel a jejich vzdor mocí své pravice potři.

TICHÁ - Mocí tohoto tajemství, Pane, ať jsme očiště
ni od vlastních skrytých chyb i zbaveni nástrah nepřá
telských.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ochránce náš, Bože, popatř na nás 
a braň nás proti nebezpečím hrozícím se strany našich 
nepřátel, abychom po odvrácení všeho zmatku neru
šenou myslí tobě sloužili.

V jakékoli potřebě

MODLITBA - Bože, útočiště naše a sílo, nakloň se k 
zbožným prosbám své Církve, jsa sám původcem zbož-



8 7 8 Uúzné modlitby

nosti, a uděl, abychom dosáhli splnění toho, zač dů
věrně žádáme.

TICHÁ - Dej, milosrdný Bože, abychom touto spasi
telnou obětí byli zbavováni neustále svých vin i chrá
něni ode všech protivenství.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijavše, Pane, dary svatého tajem
ství, pokorně prosíme, aby to, co jsi nám přikázal na 
svou památku činiti, přispívalo na pomoc naší slabosti. 
Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Du
cha Svatého Bůh, po všecky věky...

V jakémkoli soužení

MODLITBA - Nezhrdej, všemohoucí Bože, svým li
dem v utrpení svém k tobě volajícím, ale pro slávu své
ho jména uprošen přispěj souženým.

TICHÁ - Přijmi, Pane, milostivě oběti, jež jsi ustano
vil, aby tebe usmiřovaly a nám tvou mocnou dobrotou 
bezpečnost navracely.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Popatř, prosíme, Pane, na naše sou
žení a odvrať od nás hněv svého rozhořčení, jehož prá
vem zasluhujeme.

V čas hladu

MODLITBA - Rač splniti, prosíme, Pane, naše vroucí 
prosby a odvrať milostivě od nás hlad, aby smrtelní li
dé si vštípili v srdce, že takové metly tvým hněvem se 
rozpbutávají a tvým slitováním ustávají.

TICHA - Bože, jenž obojí podstatu lidského rodu pří
tomných darů výživností sílíš i svátostí obnovuješ, uděl, 
prosíme, aby nám jejich posila nechyběla pro tělo ani 
pro duši.



Různé modlitby 8 7 9

PO PŘIJÍMÁNÍ - Rač zaopatřiti, prosíme, Pane, čas
nou výživou ty, které věčnými tajemstvími zušlechťuješ.

V čas zemětřesení
MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, jehož pohle
dem země se třese, slituj se nad zděšenými, milostiv 
bud prosícím, aby zhrozivše se tvého hněvu, základy 
země otřásajícímu, zakusili tvé stálé dobroty, rány její 
hojící.

TICHÁ - Bože, jenž jsi založil zemi na pevných zákla
dech, přijmi dary a modlitby svého lidu a zastav ne
bezpečí otřesů zemských i obrať hrůzy svého božského 
hněvu ve spasitelné léky pro lidstvo, aby ti, kteří ze ze
mě jsou a do země se navrátí, mohli se radovati, mění
ce se svatým obcováním v občany nebeské.

PO PŘIJÍMÁNI - Ochraňuj, prosíme, Pane, nás, tvé 
svátosti přijímající, a zemi, která se před našima oči
ma otřásala našimi nepravostmi, nebeskou blahovůlí 
upevni, aby si smrtelní lidé uvědomili v srdci, že tako
vé metly tvým hněvem se rozpoutávají i tvým slitová
ním ustávají.

Na vyprošení deští
MODLITBA - Bože, v němžto živi jsme, pohybujeme 
se a trváme, popřej nám příhodného deště, abychom 
dostatečně jsouce opatřeni tím, čeho k životu zdejšímu 
potřebujeme, tím horlivěji statků věčných vyhledávali.

TICHÁ - Usmiř se, prosíme, Pane, obětovanými dary, 
a dostatečným deštěm nám uděl věasnou pomoc.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Sešli nám, prosíme, Pane, spasný 
dešť a vyprahlou tvář země nebeskými proudy dobro
tivě zavlaž.



88o Různé modlitby

Na vyprošení jasného počasí

MODLITBA - Vyslyš nás, Pane, k tobě volající a uděl 
nám snažně prosícím jasného počasí, abychom, ač spra
vedlivě jsme za své hříchy trestáni, zachráněni byli 
tvým milosrdenstvím a tvou dobrotivost pociťovali.

TICHÁ - Předcházej nás vždy i provázej, prosíme,Pa
ne, tvá milost, a rač laskavě přijmouti obětní dary, které 
za své hříchy tvému jménuk posvěcení podáváme, aby na 
přímluvu tvých svatých prospěly nám všem ku spasení.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Prosíme, všemohoucí Bože, dobro
tivost tvou, rač zastaviti přívaly dešťové a svou tvář na 
nás vyjasniti.

Za odvrácení bouří

MODLITBA - Popřej, prosíme, Pane, ať je zapuzeno 
od domu tvého řádění zlých duchů a ať ovzduší je vy
čištěno od záhubných bouří.

TICHÁ - Obětujeme ti, Pane, své chvály a dary, díky 
vzdávajíce za dobrodiní nám prokázaná a za udělení 
nových nadále pokorně prosíce.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Všemohoucí věčný Bože, jenž nás 
tresty svými uzdravuješ, odpouštěním zachováváš, u- 
děl nám pokorně prosícím, abychom se z pohody této 
žádané útěchy mohli radovati a z tvé otcovské dobro
činnosti stále hojně těžiti.

Včas pádu dobytka

MODLITBA - Bože, jenž jsi lidem na úlevu v práci i 
v němé tváři pomoc připravil, pokorně tebe žádáme, 
abychom nebyli zbaveni živočišstva, bez něhož lidská 
přirozenost by se nestačila uživiti.



Různé modlitby 8 8 1

TICHÁ - Podanými oběťmi, rač se, Pane, usmířiti a 
nárn v časných potřebách pomoc svou milostivě uděliti.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať sestoupí, Pane, na tvůj věrný 
lid tvé požehnání, jímž by byl zachráněn na těle i na 
duchu, aby příslušnou tobě službu vykonával i dobro
diní tvé slitovnosti stále získával.

Modlitba kněze za sebe
MODLITBA - Všemohoucí a milosrdný Bože, popatř 
dobrotivě na modlitby mé poníženosti, a mě, sluhu tvé
ho, jemuž jsi dopřál nikoliv doporučením jakýchkoli 
zásluh, nýbrž nesmírnou štědrotou své milostivosti při
sluhovati nebeským tajemstvím, učiň hodným služeb
níkem svatého oltáře, aby to, co ústy mými se vyslovu
je, tvým posvěcením bylo utvrzováno.

TICHÁ - Mocí této svátosti rač, Pane, smazati skvrny 
mých hříchů a dej, ať tvá milost mne učiní hodným k 
výkonům služby svěřeného úřadu.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi 
mne hříšníka k svatému oltáři postaviti ráčil a dal mi 
chváliti moc svého jména, uděl mi milostivě tímto ta
jemstvím prominutí hříchů, abych byl hoden důstojně 
tvé velebnosti sloužiti.

Na vyprošení slz
MODLITBA - Všemohoucí a nejlaskavější Bože, jenž 
jsi žíznícímu lidu vyvedl ze skály pramen živé vody, 
rač vylouditi z tvrdých našich srdcí slzy zkroušenosti, 
abychom byli s to hříchy své oplakávati a jejich odpu
štění tvým slitováním si zasloužili.

TICHÁ - Popatř milostivě, prosíme, Pane Bože, na tu
to oběť, kterou tvé velebnosti za své hříchy podáváme,



88a Různé modlitby

a vyvoď z našich očí proudy slz, jimiž bychom byli s to 
plameny zaslouženého ohně uhasiti.

PO PŘIJÍMANÍ-Vlej dobrotivě, Pane Bože, do srdcí 
našich milost Ducha Svatého, jež by nám dala slzavý
mi vzdechy smýti skvrny našich hříchů a z tvé štědro
sti nám získala žádoucí odpuštění.

Za odpuštění hříchů

MODLITBA - Bože, jenž nikoho nezamítáš, nýbrž 
skrze pokání i vůči sebevětším hříšníkům laskavým sli
továním se usmiřuješ, shlédni milostivě na prosby na
ší poníženosti a osvěť naše srdce, abychom byli s to za
chovávati tvá přikázání.

TICHÁ - Tato obět, kterou tobě, Pane, podáváme za 
své hříchy, budiž ti darem příjemným a živým i zesnu
lým posloužiž k spasení.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Vyslyš, všemohoucí Bože, modlitby 
své čeledi a uděl, aby tyto dary, jež jsme od tebe přija
li, tvou milostí v nás neporušeny byly zachovány.

Za veřejné kajícníky
MODLITBA - Všemohoucí věčný Bože, ve své dobro
tivosti odpusť hříchy služebníkům svým, tobě se při
znávajícím, aby už jim viny, které jim svědomí vyčítá, 
neškodily svou trestuhodností, ale prominutí tvé slitov
nosti jim prospělo k obdržení milosti.

TICHÁ - Uděl, prosíme, všemohoucí a milosrdný Bo
že',aby tato spasná oběť tvé služebníky navždy zbavila 
jejich provin a ode všech protivenství ochránila.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Všemohoucí a milosrdný Bože, jenž 
si přeješ, aby každá duše kající a tobě se vyznávající



Různé modlitby 8 8 3

raději se napravila než zahynula, pohleď na tyto slu
žebníky své a skrze tyto svaté svátosti, které jsme při
jali, odvrať od nich hněv svého rozhořčení a všecky 
hříchy jim rač odpustiti.

%a pokoušené a trápeni
MODLITBA - Bože, jenž ospravedlňuješ bezbožné a 
nechceš smrti hříšníka, velebnost tvou pokorně vzývá
me, rač služebníky své, ve tvé milosrdenství důvěřují
cí, chrániti dobrotivě nebeskou pomocí a stálou zášti
tou je zachovávati, aby tobě trvale sloužili a žádným 
pokušením nebyli od tebe odloučeni.

TICHÁ - Působením tohoto tajemství rač nás, Pane, 
očistiti od vlastních vin a služebníky své všech hříchů 
zprostiti.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dopřej, prosíme, Pane, ať svátosti, 
jež jsme přijali, nás očistí, a služebníky tvé od veškeré 
viny zprostí, aby jsouce nyní svíráni vědomím svého 
provinění, radovati se mohli z uzdravení, zahrnuti 
jsouce nebeskou milostí.

0 zapuzení zlých myšlenek

MODLITBA - Všemohoucí a nejlaskavější Bože, shléd
ni milostivě na naše modlitby a zbav srdce naše po
kušení zlých myšlenek, abychom byli hodni státi se dů
stojným příbytkem Ducha Svatého. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kralu
je v jednoté téhož Ducha Svatého...

TICHÁ - Podáváme ti, Pane, tyto oběti za své spasení, 
abys duše naše očistil od nečistých myšlenek a osvítiti 
ráčil milostí Ducha Svatého. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě 
téhož Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.



88 4 Různé modlitby

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, jenž osvěcuješ každého člo
věka přicházejícího na tento svět, osviť, prosíme, srdce 
naše jasem své milosti, abychom byli s to vždy mysliti, 
co jest důstojné a velebnosti tvé milé, a tebe upřímně 
milovati.

Na vyprošení zdrželivosti
MODLITBA - Zapal ohněm Ducha Svatého ledví i 
srdce naše, Pane, abychom tobě cudným tělem sloužili 
a čistým srdcem se ti líbili. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jedno
tě téhož Ducha Svatého...

TICHÁ- Rozlom, Pane, okovy hříchů našich, a abychom 
byli s to obětovati tobě oběť chvály v úplné svobodě as 
čistou myslí, obdař nás znovu tím, čím jsi nás na počátku 
obdařil a spasiv nás milostí, Spasiž nás odpuštěním.

POjPŘIJÍMÁNÍ - Pane, pomocníku a ochránce náš, 
přispěj nám, ať opět vzkvete srdce naše i tělo naše svě
ží cudností a novou čistotou, abychom touto obětí, kte
rou jsme tvé velebnosti přinesli, ode všech pokušení by
li očištěni.

Na vyprošení pokory
MODLITBA - Bože, jenž pyšným se protivíš a pokor
ným dáváš milost, uděl nám ctnost pravé pokory, jejíž 
vzor věřícím Jednorozený tvůj na sobě ukázal, aby
chom nikdy nepopouzeli hněv tvůj vypínavostí, nýbrž 
spíše získávali dary tvé milosti svou poddaností.

TICHÁ - Tato oběť, prosíme, Pane, ať nám vymůže 
milost pravé pokory a zároveň ať vypudí ze srdcí na
šich žádostivost těla a očí a ctižádost světskou, abychom 
střídmě, spravedlivě a pobožně živi jsouce, dosáhli od
měny věčné.



Různé modlitby 88^

PO PŘIJÍMÁNI - Přijetí této svátosti, Pane, ať smyje 
skvrny našich hříchů a nás osvědčivší se v pokoře při
vede do království nebeského.

Na vyprošení trpělivosti

MODLITBA - Bože, jenž jsi trpělivostí svého Jedno
rozeného zdrtil pýchu odvěkého nepřítele, dej nám, 
prosíme, náležitě si připomínati, co pro nás láskyplně 
vytrpěl a tak za jeho příkladem protivenství svá s klid
nou myslí snášeti. Skrze téhož Pána našeho Ježíše...

TICHÁ - Přijmi smírně, prosíme, Pane, dary naší obě
ti, které zbožným úkonem přinášíme tvé velebnosti, 
abys nám ráčil uděliti dar trpělivosti.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Svatosvatá tajemství, jež jsme při
jali, Pane, ať nám znovu získají ztracenou milost a vždy 
a všude nás chráníce, skýtají nám při všech příkořích 
dar trpělivosti.

Na vyprošení lásky
MODLITBA - Bože, jenž působíš, že těm, kdož tě mi
lují, všecko prospívá k dobrému, naplň srdce naše ne
porušitelným zanícením své lásky, aby žádné pokušení 
nebylo s to zvrátiti tužby tvým vnuknutí vzbuzené.

TICHÁ - Bože, jenž nás k obrazu svému obnovuješ 
svátostmi a přikázáními, upevni kroky naše na cestách 
svých, abys nám dopřál skrze tuto námi přinesenou 
oběť opravdově dosíci daru lásky, jehož jsi se nám dal 
nadíti.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Milost Ducha Svatého, prosíme, 
Pane, ať srdce naše osvítí a sladkostí dokonalélásky hoj
nou měrou občerství. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...



8 8 6 Různé modlitby

Za přátele

MODLITBA - Bože, jenž jsi milostí Ducha Svatého 
vlil do srdcí svých věrných dary lásky, dej služební
kům a služebnicím svým, za které tvou dobrotivost vzý
váme, zdraví duše i těla, aby tebe ze vší síly milovali a 
co tobě jest milé, s dokonalým zalíbením vykonávali. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

TICHÁ - Smiluj se, prosíme, Pane, nad služebníky a 
služebnicemi svými, za něž tuto oběť chvály tvé veleb
nosti přinášíme, aby skrze tyto svátosti obdrželi milost 
nebeského požehnání i získali slávu věčné blaženosti.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Okusivše božských tajemství, pro
síme, Pane, aby tyto spasitelné svátosti sloužily k štěstí 
a pokoji těm, z lásky k nimž jsme je tvé velebnosti obě
tovali.

Za nepřátele

MODLITBA - Bože, milovnice i strážce pokoje, dej 
všem našim nepřátelům pravý pokoj a lásku a uděl jim 
odpuštění všech hříchů, nás pak mocně vytrhni z jejich 
nástrah.

TICHÁ - Usmiř se, prosíme, Pane, obětovanými dary 
a nás od nepřátel našich milostivě osvoboď, jim pak 
uděl prominutí jejich provinění.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Toto svaté přijímání ať nás, Pane, 
vymaní z hříchů a ochrání proti úkladům nepřátel-, 
ským.

Za vízně nebo zajatce
MODLITBA - Bože, jenž jsi svatého Petra apoštola zba
vil okovů a bezpečně vyvedl, rozvaž, prosíme, pouta



Různé modlitby 8 8 7

zajatého služebníka svého a pro zásluhy svatého apo- 
štola rač jej ve zdraví vyvésti.

TICHÁ - Ať sestoupí, prosíme, Pane, na tyto obětní 
dary hojné požehnání a ať uvolní pouta tohoto zajatce, 
nás pak ať potěší brzkým jeho vysvobozením.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Modlitby naše, prosíme, Pane, mi
lostivě vyslyš a skrze tyto svátosti, jež jsme přijali, slu
žebníka svého z pout jeho zajetí vyprostiž.

Za ty, kdož, se plaví po mofi

MODLITBA - Bože, jenž jsi praotce naše převedl Ru
dým mořem a prorazil jim cestu mohutným vodstvem, 
zatím co prozpěvovali chválu tvému jménu, tebe po- 
koměprosíme,rač služebníky své nalodí provázetisvou 
ochranou, odvraceti od nich nehody a žádoucího vždy 
přístavu i klidné plavby jim popřáti.

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Pane, modlitby služebníků, 
svých s věnovanými dary, a ty, za něž tvé tajemství sla
víme, ode všech nebezpečenství ochraňuj.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Posvěceni jsouce božským tajem
stvím, pokorně vzýváme tvou velebnost, Pane, a žádá
me, rač služebníky své, jichž dáváš nebeskými dary 
vzpomínati, dřevem svatého Kříže od hříchů vzdalo- 
vati i ze všech nebezpečí milosrdně vyprostiti.

Za spásu živých
MODLITBA - Podej, Pane, svým věřícím pravici ne
beské pomoci, aby tebe celým srdcem vyhledávali a to
ho, zač náležitě žádají, zasloužili si dosíci.

TICHÁ - Usmiř se, Pane, snažnými prosbami našimi 
a tyto oběti svých věrných, jež tobě za jejich bezpeč



8 8 8 Různé modlitby

nost přinášíme, dobrotivě přijmi, a aby ničí žádost ne
byla marná, uděl, prosíme, abychom toho, zač s dů
věrou prosíme, účinně dosáhli.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Dej svým věřícím, prosíme, Pane, 
stálost ve víře a v upřímnosti, aby jsouce utvrzeni v 
božské lásce, žádným pokušením se nedali od její celist
vosti odtrhnouti.



MŠE ZA ZEMŘELÉ

V den úmrtí nebo pohřbu zesnulého
INTROITUS IV. Esdr. 2, 
34 et 35• Réquiem aetér
nam dona eis, Dómine: et 
lux perpétua lúceat eis. Ps. 
64, 2-3. Te decet hymnus, 
Deus, in Sion, et tibi red- 
détur votum in Jerúsalem: 
exáudi oratiónem meam, 
ad te omnis caro véniet. 
Réquiem aetérnam dona 
eis, Dómine: et lux...

INTROIT IV. Esdráš 2, 
34 a 35■ Odpočinutí věčné 
dej jim, Pane, a světlo usta
vičné ať jim svítí. &4> 2 
a 3. Tobě přísluší chvalo
zpěv, Bože, na Sionu, a to
bě se plní slib v Jerusale
mě; vyslyš modlitbu mou, 
k tobě přichází všeliké tělo. 
Opakuje se: Odpočinutí věč
né dej jim, Pane...

MODLITBA - Bože, jehož vlastností jest smilovávati 
se vždycky a odpouštěti, tebe pokorně prosíme za duši 
služebníka tvého (služebnice tvé) N., které jsi dnes ká
zal z tohoto světa odejíti, nevydávej ji v moc nepřítele 
a na ni navždy nezapomínej, nýbrž poruč svatým an
dělům ji přijmouti a uvésti do vlasti rajské,' aby, ježto 
v tebe doufala a věřila, netrpěla trestů pekelných, ný
brž požívala radostí věčných. Skrze Pána našeho Ježíše 
Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

ČTENÍ z I. listu sv. Pavla k Thessalonickým 4, 13-18. 
Bratři! Nechceme, abyste byli v nevědomosti o těch, 
kteří zesnuli, abyste netruchlili nad nimi jako ostatní, 
kteří nemají naděje. Neboť věříme-li, že Ježíš zemřel 
a vstal z mrtvých, tak Bůh i ty, kteří zesnuli skrze Je
žíše, přivede zároveň s ním. Toto zajisté pravíme vám 
na základě slova Páně: my, kteří žijeme, kteří zůstává
me k příchodu Ježíšovu, nepředstihneme těch, kteří ze
snuli. Neboť Pán sám sestoupí s nebe s rozkazem, s hla
sem archandělovým a s troubou Boží, a zemřelí v Kris
tu vstanou nejprve. Potom my, kteří žijeme, kteří zů



8g o Mše v den úmrtí nebo pohřbu zemřelého

stáváme, budeme spolu s nimi uchváceni v oblacích 
Kristu vstříc do vzduchu; a tak vždycky budeme s Pá
nem. Proto potěšujte se vespolek těmito slovy.

GRADUALE 4. Esdr. 2, 
34-35. Réquiem aetérnam 
dona eis, Dómine: et lux 
perpétua lúceat eis. Psal. 
n i ,  7. In memória aetér
na erit justus: ab auditio
ne mala non timébit.

TRACTUS - Absolve, Dó
mine, ánimas ómnium fi- 
délium defunctórum ab 
omni vinculo delictórum. 
Et grátia tua illis succur- 
rénte, mereántur evádere 
judícium ultiónis.
Et lucis aetérnae beatitú- 
dine pérfrui.

SEQUENTIA - Dies irae, 
dies illa, solvet saeclum in 
favilla: teste David cum Si- 
býlla.
Quantus tremor est futú
rus, quando Judex est ven
túrus, cuncta stricte dis- 
cussúrus!
Tuba mirum spargens so
num per sepúlcra regio
num, coget omnes ante 
thronum.
Mors stupébit, et natúra, 
cum resúrget Creatúra, ju- 
dicánti responsúra.
Liber scriptus proferétur, 
in quo totum continétur, 
unde mundus judicétur.

GRADUALE 4. Esdr. 2, 
34-35. Odpočinutí věčné 
dej jim, Pane, a světlo usta
vičné ať jim svítí. Z- a  1,7. 
V paměti věčné bude spra
vedlivý, nebude se báti zlé 
pověsti.

TRAKTUS - Zprostiž, Pa
ne, duše všech věrných ze
mřelých všelikých pout hří
chů. A přispěním tvé milo
sti ať uniknou soudu po
msty.

A požívají blaženosti svět
la věčného.

SEKVENCE- Den to hně
vu, hrůzy, slávy, ohně žár 
kdy zemi stráví, David, Sy- 
bila jak praví.
Jaká hrůza všechno schvá
tí, Pán kdy k soudu bude 
zváti, přísný počet vymá- 
hati.
Trouba divném u hlaholu 
zazní v hloubi hrobních do
lů, před trůn svolá všecky 
spolu.
Trne smrt, vše z hrobů vstá
vá, příroda se Soudci vzdá
vá, tvorstvo ortel očekává. 
Předloží se kniha činů, vníž 
lze čísti lidských synů kaž
dou ctnost i každou vinu.



Mše v den úmrtí nebo pohřbu zemřelého 8 9 1

Judex ergo cum sedébit, 
quidquid latet, apparé- 
bit: nil inúltum remané- 
bit.
Quid sum miser tunc dic- 
túrus ? quem patrónum ro- 
gatúrus? cum vix justus 
sit secúrus ?
Rex treméndae majestá- 
tis, qui salvándos salvas 
gratis, salva me, fons pie
tátis.
Recordáíe, Jesu pie, quod 
sum causa tuae viae: ne 
me perdas illa die. 
Quaerens me, sedisti las
sus: redemisti crucem pas
sus: tantus labor non sit 
cassus.
Juste judex ultiónis, do
num fac remissionis ante 
diem rationis.

Ingemisco, tamquam reus: 
culpa rubet vultus meus: 
supplicánti parce, Deus. 
Qui Maríam absolvisti, et 
latrónem exaudísti, mihi 
quoque spem dedisti. 
Preces meae non sunt dig
nae: sed tu bonus fac be
nigne, ne perénni cremer 
igne.
Inter oves locum praesta, 
et ab haedis me sequéstra, 
státuens in parte dextra. 
Confutátis maledictis, flam
mis ácribus addictis: voca 
me cum benedictis.
Oro supplex, et acclinis,

Na trůnu když Soudce sta
ne, vše, co skryto, zjevně 
vzplane, bez trestu nic ne
zůstane.
Kterak hájit vinu svoji, 
když i poctivý se bojí, na 
soudu že neobstojí?

Králihrozné velebnosti,je
hož srdce soucit hostí, spas 
mě, Zdroji slitovnosti!

Připomeň, ó Jezu,sobě, pro 
mne že ses vydal mdlobě, 
nezatrať mne v oné době. 
Hledal jsi mne do umdle- 
ní, křížem zjednal vykou
pení, kéž vše pro mne mar- 
nomení!
Zahlaď, přísný Soudce zlé
ho, vše, co ve mně nepra
vého, než den přijde sou
du tvého.
Pod tíží svých klesám činů, 
zardívám se pro svou vinu, 
Bože, nechať nézáhynu. 
Marie jsi slyšel lkání, kají
cího lotra přání, mně dals 
naděj v slitování.
Ač tvých nejsem hoden da
rů, Pane dobrý, chraň mne 
zmaru, nedej zhynout v 
ohně žáru.
Rač mě mezi ovce vzíti, od 
kozlů mě odděliti, po pra
vici dej mi dlíti.
Odmítaje zlořečené v o- 
heň muky zasloužené, veď 
mě mezi vyvolené.
Viz mě ve prach snížené-



Mše v den úmrtí nebo pohřbu zemřelého892

cor contritum quasi cinis: ho, slyš hlas srdce sklíčené- 
gere curam mei finis. ho, pomni, Pane, konce

mého.
Lacrimósa dies illa, qua Pláče den to bude, strachu, 
resúrget ex favilla, judi- až se člověk zvedne z pra- 
cándus homo reus. chu, aby mzdu vzal za své

činy.
Huic ergo parce, Deus: Pie Bože, odpusť jeho viny. 
Jesu Dómine, dona eis ré- Milost tvá, ó Ježíši, duše 
quiem. Amen. žal nechť utiší. Amen.

EVANGELIUM podle sv. Jana 11, si-sy. Za onoho 
času řekla Marta Ježíšovi: Pane, kdybys tu byl býval, 
bratr můj nebyl by umřel. Avšak i nyní vím, že začkoli 
požádáš Boha, dá tobě Bůh. Dí jí Ježíš: Vstane zase 
bratr tvůj. Dí jemu Marta: Vím, že vstane při vzkříše
ní v den poslední. Řekl jí Ježíš: Já jsem vzkříšení a ži
vot; kdo věří ve mne, byť i umřel, živ bude, a každý, 
kdo žije a věří ve mne, neumře na věky. Věříš tomu? 
Řekla jemu: Ovšem, Pane, já jsem uvěřila, že ty jsi 
Mesiáš, Syn Boha živého, kterýž jsi přišel na tento svět.

OFFERTORIUM - Dó
mine Jesu Christe, Rex gló
riae, líbera ánimas ómni
um fidélium defunctorum 
de poenis inférni, et de pro
fúndo lacu: líbera eas de 
ore leónis, ne absorbeat eas 
tártarus, ne cadant in ob- 
scúrum: sed signifer sanc
tus Michael repraeséntet 
eas in lucem sanctam: 
Q,uam olim Abrahae pro
misisti, et sémini ejus. Hos
tias et preces tibi, Dómine, 
laudis Offérimus: tu súsci- 
pe pro animábus illis, qua
rum hódie memoriam fá
cimus: fac eas, Dómine, de

OFERTORIUM - Pane 
Ježíši Kriste, Králi slávy, 
vysvoboď duše všech věr
ných zemřelých od trestů 
pekelných a od hluboké 
propasti; vysvoboď je z tla
my lví, aby jich nepohlti
la pekelná hlubina, aby ne
upadly do temnosti, ale ať 
korouhevníksvatý Michael 
uvede je do svatého světla, 
které jsi kdysi přislíbil A- 
brahamovi a semeni jeho. 
Oběti a modlitby tobě, 
Pane, přinášíme; přijmi je 
za ony duše, jejichž památ
ku dnes konáme; dej jim, 
Pane, přejíti ze smrti do ži-



Mše třetího, sedmého a třicátého dne od pohřbu 893

morte transire ad vitam, vota, který jsi kdysi přislí- 
Qjiam olim Abrahae pro- bil Abrahamovi a semeni 
misisti, et sémini ejus. jeho.

TICHÁ - Slituj se, prosíme, Pane, nad duší služební
ka svého (služebnice své) JV., za kterouž ti obětujeme 
oběť chvály, pokorně prosíce tvou velebnost, aby si pro 
tyto služby milostivého smíru zasloužila dospěti věč
ného odpočinutí. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...
P r e l á t e  za zemřelé, str. 55.

COMMUNIO - Lux ae- K PŘIJÍMÁNÍ - Světlo 
térna lúceat eis, Dómine: věčné ať jim svítí, Pane, se 
Cum sanctis tuis in aetér- svatými tvými na věky, ne- 
num: quia pius es. Réqui- boť ty jsi milostivý. Odpo- 
em aetérnam dona eis, Dó- činutí věčné dej jim, Pane, 
mine: et lux perpétua lú- asvětloustavičnéaťjimsví- 
ceateis. Cum sanctis tuisin tí se svatými tvými na vě- 
aetérnum: quia pius es. ky, neboť ty jsi milostivý.

PO PŘIJÍMÁNÍ - Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, 
aby duše služebníka tvého (služebnice tvé) JV., která se 
dnes od tohoto světa odloučila, očištěna byla touto sva
tou obětí a zproštěna hříchů a tak dosáhla odpuštění 
i odpočinutí věčného. Skrze Pána...

Třetího, sedmého a třicátého dne od pohřbu
táž Mše, ale 8 témito modlitbami:

MODLITBA - Prosíme, Pane, rač duši služebníka své
ho (služebnice své) JV., na niž třetího (sedmého, třicá
tého) dne od pohřbu vzpomínáme, uděliti společenství 
se svými svatými a vyvolenými, a svlažuj ji trvale ro
sou svého milosrdenství. Skrze Pána našeho Ježíše...

TICHÁ - Popatř smířlivě, prosíme, Pane, na dary, kte
ré tobě za duši služebníka (služebnice tvé) N. obětuje
me, aby očištěna jsouc nebeskými léky, ve tvé lásce od
počívala. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...



8 9 4 Mše ve výroční den úmrtí

PO PŘIJÍMÁNÍ - Přijmi, Pane, naše modlitby za'du
ši služebníka svého (služebnice své) N., aby skvrny, jež 
snad na ní z pozemských styků ulpěly, milosrdenstvím 
tvého odpuštění byly shlazeny. Skrze Pána našeho Je
žíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje...

Ve výroční den úmrtí
M ŠE jako v úmrtní den, str. 889, s těmito změnami:

MODLITBA - Bože, Pane slitování, uděl duši služeb
níka svého (služebnice své) JV., na niž ve výroční den 
uložení vzpomínáme, sídlo občerstvení, blaho pokoje 
a jas světla. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...
Jde-li o více zesnulých, klade se v modlitbách množné číslo.

ČTENÍ z II. knihy Makkabejské is, 43-46. V těch 
dnech Juda, muž velestatečný, učiniv sbírku, poslal dva
náct tisíc drachen stříbra do Jerusalema, aby podána by
la oběť za hříchy mrtvých, dobře a zbožně smýšleje o 
vzkříšeni, - kdyby totiž nebyl měl naděje, že padlí vsta
nou, bylo by se domnívati, že je zbytečno a neužitečno 
modliti se za mrtvé, - a maje na zřeteli, že ti, kteří zbož
ně zemřeli, mají výbornou odměnu složenou. Proto 
svatá a spasitelná jest myšlenka za mrtvé se modliti, 
aby hříchů zproštěni byli.

EVANGELIUM podle sv. Jana 6, 37-40. Onoho času 
řekl Pán Ježíš zástupům židovským: Všecko, co mi dá
vá Otec, přijde ke mně, a toho, kdo ke mně přijde, ne
vyvrhnu ven, neboť jsem sestoupil s nebe, nikoliv, abych 
činil vůli svou, nýbrž vůli toho, jenž mne poslal. Toto 
pak jest vůle toho, jenž mne poslal, Otce, abych ne
ztratil nic z toho, co mi dal, nýbrž abych to vzkřísil v 
den ôslední. Neboť to jest vůle Otce mého, který mne 
poslal, aby každý, kdo vidí Syna a věří v něho, měl ži
vot věčný; a já ho vzkřísím v den poslední.

TICHÁ - Buď přízniv, Pane, snažným prosbám našim 
za duši služebníka tvého (služebnice tvé) N., na niž ve



Při denních Mších za zemřelé 895>

výroční její den vzpomínáme a za niž tobě přinášíme 
oběť chvály, a rač ji přidružiti do spoleěenství svých 
svatých. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

PO PŘIJÍMÁNI - Popřej, prosíme, Pane, aby duše 
služebníka tvého (služebnice tvé) JV., na niž ve výroční 
den uložení vzpomínáme, touto svatou obětí jsouc očiš
těna, došla odpuštění i věčného pokoje. Skrze Pána...

Při denních Mších za zemřelé
MŠE jako v úmrtní dm, str. 889, kromě modliteb. Čtení a Evangelia,

Modlitby jsou tři. Slouží-li se Mše svatá za zemřelé vůbec, říkají se mod
litby v tom postupu, jak json zde uvedeny; slouží-li se za určitou duši neb 
několik společně, bere se jakožto první některá modlitba případného zně
ni, druhá podle libosti, třetí za všecky věrné zemřelé.
První modlitba za zesnulé biskupy a kněze:

MODLITBA - Bože, jenž jsi mezi apoštolskými kně
žími ráčil ozdobiti služebníky své biskupskou neb kněž
skou důstojností, popřej, prosíme, aby též k věčnému

Í’ejich společenství byli přidruženi. Skrze Pána našeho 
ežíše Krista, Syna tvého, jenž s teboužijeakraluje...

Druhá modlitba za zesnulé bratry, příbuzné a dobrodince:
Bože, štědrý dárce odpuštění a spasení lidského milov- 
niče, prosíme dobrotivost tvou, abys naše bratry, pří
buzné a dobrodince, kteří se z tohoto světa odebrali,, 
na přímluvu blahoslavené Marie vždy Panny a všech 
svých svatých uvésti ráčil v účastenství blaženosti věč
né. (Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž. 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého...)
Třetí modlitba za všecky věrné zemřelé:
Bože, všech věrných Stvořiteli a Vykupiteli, uděl du
ším služebníků a služebnic svých odpuštění všech hří
chů, aby prominutí, kterého si vždycky žádali, nábož
nými prosbami dosáhli. Jenž jsi živ a kraluješ...

ČTENÍ ze Zjevení sv. Jana apoštola 14, 13. V těch 
dnech uslyšel jsem hlas s nebe, an praví ke mně: Na



896 Při denních Mších za zemřelé

piš: Blahoslavení mrtví, kteří v Pánu umírají. Od té 
chvíle praví Duch, ať odpočinou od svých námah, ne
boť skutky jejich jdou s nimi.

EVANGELIUM podle sv. Jana 6,51-55. Za onoho času 
řekl Pán Ježíš zástupům židovským: Já jsem chléb ži
vý, který s nebe sestoupil. Bude-li kdo jísti z chleba to
hoto, živ bude na véky. A chléb, který já dám, tělo mé 
jest, které dám za život světa. Tu hádali se Židé vespo
lek, řkouce: Kterak může tento dáti nám tělo své k jíd
lu? Proto řekl jim Ježíš: Amen, amen, pravím vám: 
Nebudete-li jísti těla Syna člověka a píti jeho krve, ne
budete míti v sobě života. Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, má život věčný a já ho vzkřísím v den poslední.
Za zemřelé biskupy a kněze:
TICHÁ - Přijmi, prosíme, Pane, oběti, které ti přiná
šíme za duše služebníků tvých biskupů a kněží, a obda
řiv je na tomto světě hodností biskupskou neb kněž
skou, rač je v království nebeském přidružiti do spole
čenství svých svatých. Skrze Pána našeho Ježíše Kris
ta, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...
Druh/i modlitba za zemřelé bratry, příbuzné a  dobrodince:

Bože, jehož.milosrdenství nemá počtu, přijmi milosti
vě modlitby naší poníženosti a duším našich bratří, pří
buzných a dobrodinců, jimž jsi dal vyznávati jméno 
tvé, uděl skrze tato tajemství naší spásy odpuštění všech 
hříchů. (Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, 
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...)
Třeti modlitba za všqcky věrné zemřelé:
Popatř milostivě, prosíme, Pane, na oběti, které ti při
nášíme za duše služebníků a služebnic tvých, a uděl těm, 
které jsi obdařil zásluhou křesťanské víry, též její od
měnu. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...
Za zemřelé biskupy a kněze:

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať prospěje, prosíme, Pane, duším 
služebníků tvých biskupů a kněží vzývání vlídného mi



Různé modlitby za zemřelé 897

losrdenství tvého, aby se jim tvým slitováním dostalo 
společného údělu s tím, v něhož doufali a věřili. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...
Druhé modlitba za zesnulé bratry, příbuzné a dobrodince:
Popřej, prosíme, všemohoucí a milosrdný Bože, aby 
duše našich bratří, příbuzných a dobrodinců, za něž 
jsme tuto oběť chvály tvé velebnosti přinesli, mocí této 
svátosti byly ode všech hříchů očištěny a tvým slitová
ním dosáhly blaženosti světla věčného. (Skrze Pána 
našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...)
Třetí modlitba za véecky věrné zemřelé:
Ať prospěje, prosíme, Pane, modlitba pokorně prosí
cích duším služebníků a služebnic tvých, abys je všech 
hříchů zbavil a účastny učinil svého vykoupení. Jenž 
jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha...

Různě modlitby za zemřelé

Za zemřelého papeže
MODLITBA - Bože, jenž jsi nevýslovným svým říze
ním služebníka svého N. ráčil vřaditi mezi nejvyšší kně
ze, uděl, prosíme, aby on, který byl náměstkem jedno
rozeného Syna tvého na zemi, přidružen byl ve věčné 
společenství tvých svatých velekněží. Skrze téhož...

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Pane, oběti, které ti přiná
šíme za duši služebníka tvého JV., nejvyššího biskupa, 
a obdařiv jej na tomto světě hodností velekněžskou, rač 
jej v království nebeském přidružiti do společenství 
svých svatých. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať prospěje, prosíme, Pane, duši 
služebníka tvého N., nejvyššího biskupa, vzývání vlíd
ného milosrdenství tvého, aby se jí tvým slitováním do
stalo společného údělu s tím, v něhož doufal a věřil. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...



«98 Různé modlitby za zemřelé

Za zemřelého biskupa
Modlitby jako následující modlitby za kněze, ale místo „kněžskou důstoj
nosti" se říká „biskupskou" a místo „kněze" se říká „biskupa".

Za zemřelého kněze
MODLITBA - Bože, jenž jsi mezi apoštolskými kněží
mi ráčil ozdobiti služebníka svého JV. kněžskou důstoj
ností, popřej, prosíme, aby též k věčnému jejich spo
lečenství byl přidružen. Skrze Pána našeho Ježíše...

TICHÁ - Přijmi, prosíme, Pane, oběti, které ti přiná
šíme za duši služebníka tvého JV., kněze, a obdařiv jej 
na tomto světě hodností kněžskou, rač jej v království 
nebeském přidružiti do společenství svých svatých. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať prospěje, prosíme, Pane, duši 
služebníka tvého JV, kněze, vzývání vlídného milosr
denství tvého, aby se mu tvým slitováním dostalo spo
lečného údělu s tím, v něhož doufal a věřil. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

Za zemřelé rodiče
Koná-li se modlitba jen za jednoho z rodičů, vypustí se nebo nahradí do
tyčná slova.

MODLITBA - Bože, jenž jsi nám přikázal otce a mat- 
ku ctíti, slituj se dobrotivě nad dušemi mého otce i mat
ky (našich rodičů) a odpusť jim hříchy, mně (nám) pak 
dopřej se s nimi shledati v radosti věčné jasnosti. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou... 

/"
TlGHA - Přijmi, Pane, oběť, kterou tobě přináším za du- 
ši otce svého a matky (našich rodičů), a dopřej jim věčné 
radosti v kraji živých, mne (nás) pak rač s nimi spojiti 
v blaženosti svatých. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, 
Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...



Různé modlitby za zemřelé 899

PO PŘIJÍMÁNÍ - Účast na nebeské svátosti, prosíme, 
Pane, ať dopomůže duším otce mého a matky mé (ro
dičů našich) k dosažení odpočinku a světla nepomíje
jícího, mne (nás) pak ať s nimi ozdobí tvou věčnou mi
lostí. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž 
s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...

Za zemřelé příbuzné a dobrodince
viz modlitby v každodenní MSI za zemřelé, str. 895.

Za zemřelého
MODLITBA - Nakloň, Pane, sluch svůj k modlitbám 
našim, jimiž se pokorně dovoláváme tvého milosrden
ství, a duši služebníka svého JV., jíž jsi poruěil z tohoto 
světa se odebrati, uveď do vlasti pokoje a světla a do
přej jí společenství se svými svatými. Skrze Pána naše
ho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije...

TICHA - Vyhověj nám, prosíme, Pane, aby duši slu
žebníka tvého JV. prospěla tato oběť, pro jejíž obětová
ní jsi se uvolil prominouti hříchy celého světa. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Osvoboď, prosíme, Pane, duši slu
žebníka svého JV. ode všech pout hříchů, aby probu
zen jsa ve slávě vzkříšení mezi svatými a vyvolenými 
tvými znovu ožil. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha...

Za zemřelou

MODLITBA - Prosíme, Pane, smiluj se pro svou dob
rotivost nad duší služebnice své JV. a zbavenou poru
chy smrtelného života rač navrátiti v úděl věčné spásy. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s te
bou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh...



9° ° Různé modlitby za zemřelé

TICHÁ - Touto obětí, prosíme, Pane, ať jest duše slu
žebnice tvé JV. zproštěna všech hříchů, aby těmito úko
ny svatého smíru došla věčného milosrdenství. Skrze 
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Ať dojde duše služebnice tvé JV., 
prosíme, Pane, společenství věčného světla, jako jí by
lo dopřáno dosíci svátosti tvého nehynoucího milosr
denství. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna...

Za více zemřelých
MODLITBA - Bože, jehož vlastností jest smilovávati 
se vždycky a odpouštěti, buď milostiv duším služební
ků a služebnic svých a odpusť jim všecky hříchy, aby 
zproštěny jsouce pout smrtelnosti, zasloužily si vejíti 
do pravého života. Skrze Pána našeho'Ježíše Krista, Sy
na tvého, jenž s tebou žije a kraluje v jednotě...

TICHÁ - Vyhověj nám, prosíme, Pane, aby duším slu
žebníků a služebnic tvých prospěla tato oběť, pro jejíž 
obětování jsi se uvolil prominouti hříchy celého světa. 
Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, jemuž samotnému přísluší 
poskytovati lék po smrti, uděl, prosíme, aby duše slu
žebníků a služebnic tvých zbaveny jsouce pozemské 
poruchy, k účasti na tvém vykoupení byly připočteny. 
Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě...

Za všecky odpočívající na hřbitově

1VIÓDLITBA - Bože, jehož slitováním duše věřících 
docházejí odpočinku, uděl milostivě služebníkům a slu
žebnicím svým a všem zde a na všech místech v Kristu 
odpočívajícím odpuštění hříchů, aby zproštěni jsouce 
veškerých vin, s tebou bez konce se radovali. Skrze Pá
na našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou...



Různé modlitby za zemřelé g ó l

TICHÁ - Přijmi dobrotivě, Pane, oběť věnovanou za 
duše služebníků a služebnic tvých a všech katolických 
křesťanů zde i všude v Kristu zesnulých, aby touto do
konalou obětí vymaněny jsouce z pout hrozné smrti, 
zasloužily si život věčný. Skrze téhož Pána našeho...

PO PŘIJÍMÁNÍ - Bože, světlo věrných duší, nakloň 
se k pokorným prosbám našim a uděl služebníkům a 
služebnicím svým, jejichž těla zde a kdežkoli v Kristu 
odpočívají, sídlo občerstvení, blaho pokoje a jasnost 
světla. Skrze téhož Pána našeho Ježíše Krista...



LITANIE A MODLITBY

Litanie k Nejsvětějšímu Jménu Ježíš
Pane, smiluj se nad námi. 
Kriste, smiluj se nad námi. 
Pane, smiluj se nad námi. 
Ježíši, uslyš nás.
Ježíši, vyslyš nás.
Otče s nebes, Bože, smiluj 
se nad námi.
Synu, Vykupiteli světa, Bo
že, smiluj se nad námi. 
Duchu Svatý, Bože, smi
luj se nad námi.
Svatá Trojice, jeden Bože, 
smiluj se...
Ježíši Synu Boha živého, 
Ježíši, odlesku Otce, 
Ježíši, jase světla věčného, 
Ježíši, králi slávy,
Ježíši, slunce spravedlno
sti,
Ježíši, synu Marie Panny, 
Ježíši láskyhodný,
Ježíši podivuhodný,
Ježíši, Bože silný,
Ježíši, otče budoucího vě
ku,
Ježíši, Anděle veliké rady, 
Ježíši nejmocnější,
Ježíši nejtrpělivější,
Ježíši nejposlušnější,
Ježíši tichý a pokorný srd
cem,
Ježíši, milovníku cudnosti, 
Ježíši, milovníku náš,

Ježíši, Bože pokoje, •
\  režíši, původce života, 
Ježíši, vzore ctností,
Ježíši, horliteli duší, • 
Ježíši, Bože náš,
Ježíši, útočiště naše,
Ježíši, otče chudých, 
Ježíši, poklade věřících,
, ežíši, pastýři dobrý, 
Ježíši, světlo pravé,
Ježíši, moudrosti věčná, 
Ježíši, dobroto neskonalá, 
Ježíši, cesto naše a živote 
náš,
Ježíši, radosti andělů, 
Ježíši, králi patriarchů, 
Ježíši, mistře apoštolů, 
Ježíši, učiteli evangelistů, 
Ježíši, sílo mučedníků, 
Ježíši, světlo vyznavačů, 
Ježíši, čistoto panen,
Težíši, koruno všech sva
tých,
Milostiv nám bud, odpusť 
nám, Ježíši.
Milostiv nám buď, vyslyš 
nás, Ježíši.
Ode všeho zlého, vysvoboď 
nás, Ježíši.
Od všelikého hříchu,
Od hněvu svého,
Od úkladů ďáblových,
Od ducha smilného,



L itan ie  k  N ejsvětě jším u  Srdci Ježíšovu 903

Od smrti věčné,
Od nedbání tvých vnuk
nutí,
Pro tajemství svatého vtě
lení svého,
Pro své narození,
Pro své dětství,
Pro svůj božský život,
Pro své námahy,
Pro smrtelnou úzkost a utr
pení své,
Pro svůj kříž a opuštěnost 
svou,
Pro smrtelné mdloby své, 
Prosvousmrt a pohřeb svůj, 
Pro své zmrtvýchvstání,

Pro své nanebevstoupení, 
Pro své ustanovení nejsvě
tější Svátosti,
Pro své radosti,
Pro svou slávu,
Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, odpusť nám, 
Ježíši.
Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, vyslyš nás, 
Ježíši.
Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, smiluj se nad 
námi, Ježíši.
Ježíši, uslyš nás.
Ježíši, vyslyš nás.

MODLEME SE -*Pane Ježíši Kriste, jenž jsi řekl: Pros
te a obdržíte; hledejte a naleznete; tlucte a bude vám 
otevřeno: rač nám prosícím uděliti vroucnost své bož
ské lásky, abychom tebe celým srdcem, slovy i skutky 
milovali a tebe chváliti nikdy neustávali.
Učiň, ó Pane, abychom ksvatému Jménutvémuchovali 
neustále úctu a zároveň i lásku, poněvadž nikdy neodní- 
máš svého vedení těm, které učíš trvalou láskou tebe mi
lovati. Jenž jsi živ a kraluješ na věky věkův. R. Amen.

Odpustky 7 let.

Litanie k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu
Pane, smiluj se nad námi. Duchu Svatý, Bože, smi- 
Kriste, smiluj se nad námi. luj se nad námi.
Pane, smiluj se nad námi. Svatá Trojice, jeden Bože, 
Kriste, uslyš nás. smiluj se nad námi.
Kriste, vyslyš nás. Srdce Ježíšovo, srdce Syna
Otče s nebes, Rože, smiluj Otce věčného, smiluj se 
se nad námi. nad námi.
Synu, Vykupiteli světa, Bo- Srdce Ježíšovo, v lůně pa
že, smiluj se nad námi. nenské Matky od Ducha



9 ° 4 L itan ie k  N ejsvětějšlnm  Srdci JežíSovu

Svatého vytvořené,
Srdce Ježíšovo, se Slovem 
Božím podstatně spojené, 
Srdce Ježíšovo, neskonalé 
velebnosti,
SrdceJežíšovo, chráme Bo
ží svatý,
Srdceježíšovo, stánku Nej
vyššího,
Srdce Ježíšovo, dome Bo
ží a bráno nebeská,
Srdce Ježíšovo, žhoucí vý
hni lásky,
Srdce Ježíšovo, schráno 
spravedlnosti a lásky, 
Srdce Ježíšovo, plné dob
roty a slitovnosti,
Srdce Ježíšovo, hlubino 
všech ctností,
Srdce Ježíšovo, všeliké 
chvály nejhodnější, 
Srdceježíšovo, králi a stře
de všech srdcí, 
Srdceježíšovo, v němž j sou 
všecky poklady moudrosti 
a umění,
Srdceježíšovo, v němž pře
bývá veškerá plnost bož
ství,
Srdce Ježíšovo, v němž se 
Otci dobře zalíbilo.
Srdce Ježíšovo, z jehož pl
nosti jsme všichni obdrželi, 
Srdce Ježíšovo, žádosti 
chlumů věčných,
Srdce Ježíšovo, trpělivé a 
hojného milosrdenství, V.

Srdce Ježíšovo, bohaté kě 
všem, kteří tě vzývají, 
Srdce Ježíšovo, zdroji ži
vota a svatosti,
Srdce Ježíšovo, smíření za 
hříchy naše,
Srdce Ježíšovo, potupami 
nasycené,
Srdce Ježíšovo, pro nepra
vosti naše potřené, , 
Srdce Ježíšovo, až k smrti 
poslušné,
Srdce Ježíšovo, kopím pro
bodené,
Srdce Ježíšovo, prameni 
všeliké útěchy,
Srdce Ježíšovo, živote náš 
a naše vzkříšení,
Srdce Ježíšovo, pokoji a 
smíre náš,
Srdceježíšovo, Žertvo hříš
níků,
Srdce Ježíšovo, spáso v te
be doufajících, 
Srdceježíšovo, naděje v 
tobě umírajících,
Srdce Ježíšovo, rozkoši 
všech svatých,
Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, odpusť nám, 
Pane.
Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, vyslyš nás, 
Pane.
Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, smiluj se nad 
námi..

V. Ježíši, tichý a pokorný Srdcem. R. Učiň srdce naše 
podle Srdce svého.



L itan ie  L ore tánská 905

MODLEME SE - Všemohoucí věčný Bože, shlédni na 
Srdce nejmilejšího Syna svého a na chvály a zadostči- 
nění, které vzdává tobě jménem hříšníků a usmířen jsa, 
uděl jim, o tvé slitování prosícím, odpuštění, ve jménu 
téhož Syna svého, Ježíše Krista, jenž s tebou živ jest a 
kraluje v jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky 
věkův. R. Amen. Odpustky 7 let 1 1 0  každé.

Litanie Loretánská k blahoslavené Marii Panně

Pane, smiluj se nad námi. 
Kriste, smiluj se nad námi. 
Pane, smiluj se nad námi. 
Kriste, usíyš nás. ' 
Kriste, vyslyš nás.
Otče s nebes, Bože, smiluj 
se nad námi.
Synu, Vykupiteli světa, Bo
že, smiluj se nad námi. 
Duchu Svatý, Bože, smiluj 
se nad námi.
Svatá Trojice, jeden Bože, 
smiluj se nad námi.
Svatá María, oroduj za nás. 
Svatá Boží Rodičko,
Svatá Panno panen, 
Matko Kristova,
Matko božské milosti, 
Matko nejčistější,
Matko nejcudnější,
Matko neporušená,
Matko neposkvrněná, 
Matko přemilá,
Matko předivná,
Matko dobré rady,

Matko Stvořitele, 
Matko Spasitele,
Panno neiopatrnější, 
Panno ctihodná,
Panno slavná,
Panno mocná,
Panno dobrotivá, 
Panno věrná,
Zrcadlo spravedlnosti, 
Stolice moudrosti, 
Příčino naší radosti. 
Lodi duchovní,1 
Schráno čestná,
Vzáoná vázo zbožnosti, 
Růže tajemná,
Věži Davidova,
Věži ze slonové kosti, 
Dome zlatý,
Archo úmluvy,
Bráno nebeská,
Hvězdo jitřní, 
Uzdravení nemocných, 
Útočiště hříšníků, 
Těšitelko ztrápených, 
Pomocnice křesťanů,

1 Vos ve středověké latině značí nejen nádobu, nýbrž také lod. Na sta
rých malbách, zobrazujících symboly Loretánské litanie, bývá také při 
této invokaci zobrazena lod. V knize Přísloví, kap. 31, žena statečná se 
zve kupeckým korábem, jenž.r daleka dováží chleba.



9°6 Litanie k ev. Josefu

Královno andělů, • 
Královno patriarchů, 
Královno proroků, 
Královno apoštolů, 
Královno mučedníků, 
Královno vyznavačů, 
Královno panen, 
Královno všech svatých, 
Královno bez poskvrny 
prvotní počatá,
Královno posvátného rů

žence,
Královno míru,
Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, odpusť nám, 
Pane.
Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, vyslyš nás, 
Pane.
Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, smiluj se nad 
námi.

V. Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko. R. Abychom 
hodni učiněni byli zaslíbení Kristových.
MODLEME SE - Popřej nám služebníkům svým, pro
síme, Pane Bože, abychom ze stálého zdraví duše i těla 
se těšili a naslavnou přímluvu blahoslavené Marie vždy 
Panny od nynějšího zármutku byli vysvobozeni a ra
dosti věčné požívali. Skrze Krista Pána našeho. R. A- 
men. Odpustky 7 let.

Litanie k svatému Josefu

Pane, smiluj se nad námi! 
Kriste, smiluj se nad námi! 
Pane, smiluj se nad námi! 
Kriste, uslyš nás! Kriste, 
vyslyš nás!
Otče s nebes, Bože, smiluj 
se nad námi!
Synu, Vykupiteli světa, Bo
že, smiluj se...
Duchu Svatý, Bože, smi
luj se...
Svatá Trojice, jeden Bože, 
smiluj se...
Svatá Maria, oroduj za nás!
S vátý Josefe, oroduj zanás, 
Slavný potomku Davidův!

Světlo patriarchů, 
Snoubenče Boží Rodičky, 
Cudný strážce Panny, 
Pěstoune Syna Božího, 
Bedlivý ochránce Krista, 
Hlavo svaté Rodiny, 
Josefe spravedlivý,
Josefe přečistý,
Josefe opatrný,
Josefe statečný,
Josefe poslušný,
Josefe věrný,
Zrcadlo trpělivosti, 
Milovníku chudoby,
Vzore dělníků,
Ozdobo života domácího,



Litanie ke všem Svatým 907

Strážce panen,
Oporo rodin,
Útěcho ubohých,
Naděje nemocných, 
Patrone umírajících, 
Postrachu duchů pekel
ných,
Ochránce Církve svaté, 
oroduj za nás!

V. Ustanovil ho pánem d( 
všeho statku svého.

Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, 
odpusť nám, Pane! 
Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, 
vyslyš nás, Pane!
Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, 
smiluj se nad námi!

mu svého. R. A správcem

Modleme se! Bože, jenž jsi nevýslovnou prozřetelností 
ráčil vyvoliti svatého Josefa za snoubence přesvaté Ro
dičky své, uděl, prosíme, abychom uctívajíce ho jako 
ochránce svého na zemi, zasloužili si míti jej přímluv
cem v nebesích. Jenž jsi živ a kraluješ na věky věkův. 
Amen. Odpustky 5 let.

Litanie ke všem Svatým
Invokace hvězdičkou označené se neříkají při obřadech na Bílou sobotu 
a ve Svatvečer svatodušní.

Pane, smiluj se nad námi. 
Kriste, smiluj se nad námi. 
Pane, smiluj se nad námi. 
Kriste, uslyš nás.
Kriste, vyslyš nás.
Otče s nebes, Bože, smiluj 
se nad námi.
Synu, Vykupiteli světa, Bo
že, smiluj se nad námi. 
Duchu Svatý, Bože, smiluj 
se nad námi.
Svatá Trojice, jeden Bože, 
smiluj se nad námi.
Svatá Maria, oroduj za nás. 
Svatá Boží Rodičko,

Svatá Panno panen,
Svatý Michaeli, oroduj za 
nás.
Svatý Gabrieli,
Svatý Rafaeli,
Všickni svatí Andělé i Arch
andělé, orodujte za nás. 
Všickni svatí blažených 
duchů řádové, orodujte za 
nás.
Svatý Jene Křtiteli, oro
duj za nás.
Svatý Josefe,
Všickni svatí patriarchové 
a proroci, orodujte za nás.



g o 8 Litanie ke všem Svatým

Svatý Petře, oroduj za nás. 
Svatý Pavle,
Svatý Ondřeji,
*Svatý Jakube,
Svatý Jene,
*Svatý Tomáši,
* Svatý Jakube,
♦Svatý Filipe,
♦Svatý Bartoloměji, 
♦Svatý Matouši,
♦Svatý Simone,
♦Svatý Tadeáši,
♦Svatý Matěji,
♦Svatý Barnabáši,
♦Svatý Lukáši,
♦Svatý Marku,
Všickni svatí apoštolové a 
evangelisté, orodujte za 
nás.
Všickni svatí učedníci Pá
ně,
♦Všecka svatá neviňátka, 
Svatý Štěpáne, oroduj za 
nás.
Svatý Vavřince,
Svatý Vincenci,
♦Svatí Fabiáne a Šebestiá
ne, orodujte za nás.
♦Svatí Jene a Pavle, 
♦Svatí Kosmo a Damiáne, 
♦Svatí Gervási a Protási, 
Všickni svatí mučedníci, 
orodujte za nás.
Svatý Silvestře, oroduj za 
nás.
Svatý Řehoři,
♦Svatý Ambroži,
Svatý Augustine,
♦Svatý Jeronýme,
♦Svatý Martine,

♦Svatý Mikuláši,
Všickni svatí biskupové a 
vyznavači, orodujte za nás. 
Všickni svatí Učitelé, 
Svatý Antoníne, oroduj za 
nás.
Svatý Benedikte,
♦Svatý Bernarde,
Svatý Dominiku,
Svatý Františku,
Všickni svatí kněží a jáh
nové, orodujte za nás. 
Všickni svatí mnichové a 
poustevníci,
Svatá Maří Magdaleno, 
oroduj za nás.
Svatá Háto,
♦Svatá Lucie,
Svatá Anežko,
Svatá Cecilie,
♦Svatá Kateřino,
Svatá Anastasie,
Všecky svaté panny a vdo
vy, orodujte za nás. 
Všickni svatí a světice Bo
ží, přimlouvejte se za nás. 
Milostiv nám buď, odpusť 
nám, Pane.
Milostiv nám buď, vyslyš 
nás, Pane.
Ode všeho zlého, vysvoboď 
nás, Pane.
Od všelikého hříchu,
♦Od hněvu svého,
♦Od náhlé a nenadálé smr
ti,
♦Od úkladů ďáblových, 
♦Od hněvu, nenávisti a 
ode vší zlé vůle,
♦Od ducha smilného,



L itan ie  ke v iem  S vatým 909

*Od hromobití a bouře, 
♦Od metly zemětřesení, 
*Od moru, hladu a války, 
Od smrti věčné,
Pro tajemství svatého vtě
lení svého,
Pro své příští,
Pro své narození,
Pro křest a svatý půst 
svůj,
Pro svůj kříž a umučení 
své,
Pro svou smrt a pohřeb 
svůj,
Pro svaté vzkříšení své,
Pro podivné nanebevstou
pení své,
Pro příští Utěšitele Ducha 
Svatého,
V den soudný,
My hříšníci, Tě prosíme, 
uslyš nás.
Abys nás ušetřil,
♦Abys nám prominul, 
♦Abys nás k pravému po
kání přivésti ráčil,
Abys Církev svou svatou 
říditi a zachovati ráčil, 
Abys Apoštolského ná
městka a všecken duchovní 
stav ve svatém nábožen
ství zachovati ráčil,
Abys nepřátele Církve sva
té ponížiti ráčil,
Abys králům a knížatům 
křesťanským pokoj a svor
nost dáti ráčil,
♦Abys všemu lidu křesťan- 
skémupokoj a jednotu udě
lí ti ráčil,

♦Abys všecky zbloudilé k 
jednotě Církve znovu po- 
volati a veškeré nevěřící k 
světlu Evangelia přivésti 
ráčil,
Abys nás ve svaté službě 
své posilniti a zachovati 
ráčil,
♦Abys mysli naše k žá
dostem nebeským povzná
šel,
Abys všem dobrodincům 
našim věčnými statky od
platil,
♦Abys duše naše, bratří, 
příbuzných a dobrodinců 
našich od věčného zatra
cení vytrhl,
Abys úrodu zemskou dáti 
a zachovati ráčil,
Abys všem věrným zemře
lým odpočinutí věčné dáti 
ráčil,
Abys nás vyslyšeti ráčil, 
♦Synu Boží,
Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, odpusť nám, 
Pane.
Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, vyslyš nás, 
Pane.
Beránku Boží, jenž snímáš 
hříchy světa, smiluj se nad 
námi.
Kriste, uslyš nás.
Kriste, vyslyš nás.
Pane, smiluj se nad námi. 
Kriste, smiluj se nad 
námi.
Pane, smiluj se nad námi.



9 i o L itan ie  ke všem  Svatým

Otče náš...
V. A neuvoď nás v pokušení,
R. Ale zbav nás od zlého
£alm 6g. Bože, spěj mi na pomoc, * Hospodine za
chránit mě pospěš.
Ať se zardí a zastydí, * kteří dychtí po mé duši.
Ať zpět odejdou zahanbeni, * kteří zlo mi přejí.
S hanbou a studem aťse ihned vzdálí, * kteří se mi smějí. 
Ať plesají a radují se v tobě všichni, kteříž hledají te
be: * a ať říkají vždycky: Veleben budiž Hospodin, kte
ří milují spasení tvé.
Já však jsem ubohý a chudý, *Bože, pomoziž mně.
Ty jsi pomocník můj a vysvoboditel můj, ‘Hospodine, 
neprodlévej.
Sláva Otci, i Synu, * i Duchu Svatému.
Jakož bylo na počátku, i nyní, i vždycky, * i na věky 
věkův. Amen.
V. Spasiž služebníky své.
R. Bože můj, doufající v tebe.
V. Budiž nám, Hospodine, pevnou věží.
R. Před tváří nepřítele.
V. Nechať nepřítel nic nezmůže proti nám.
R. A syn nepravosti ať nám neuškodí.
V. Hospodine, nečiň nám podle hříchů našich.
R. A podle nepravostí našich nám neodplácej.
V. Modleme se za nejvyššího pastýře našeho N.
R. Hospodin zachovej ho a oživuj ho, a blaženým u- 
čiň ho na zemi, a nevydávej ho v ruce nepřátel jeho. 
V. Modleme se za dobrodince své.
R. Račiž, Hospodine, odplatiti všem dobře nám činí
cím pro jméno tvé životem věčným. Amen.
V. Modleme se za věrné zemřelé.
R. Odpočinutí věčné dejž jim, Pane, a světlo ustavičné 
ať jim svítí.
V. Ať odpočívají v pokoji.
R. Amen.
V. Za bratry naše nepřítomné.
R. Spasiž služebníky své, Bože můj, doufající v tebe. 
V. Sešli jim, Hospodine, pomoc se svatyně.
R. A se Sionu jich ochraňuj.



Litanie ke všem Svatým 9”

V. Pane, vyslyš modlitbu mou.
R. A voláni mé k tobě přijď.
V. Pán s vámi.
R. I s duchem tvým.

MODLEME SE - Bože, jehož vlastností jest smilová- 
vati se vždy a odpouštěti, přijmi snažné prosby naše, 
a nás i všecky služebníky své, kteří jsme okovy hříchu 
svíráni, slitováním své dobrotivosti milostivě vysvoboď. 
Vyslyš, prosíme, Pane, modlitby pokorně tebe vzýva
jících a vyznávajícím se tobě odpusť hříchy a s promi
nutím rač nám uděliti i pokoj.
Prokaž nám dobrotivě, Pane, své nevýslovné milosr
denství, abychom byli všech hříchů zproštěni i trestů 
za ně zasloužených zbaveni.
Bože, jenž býváš proviněním urážen, pokáním však 
usmiřován, shlédni milostivě na prosby svého zkrouše
ného lidu, a metly hněvu svého, jež za své hříchy za
sluhujeme, od nás odvrať.
Všemohoucí věčný Bože, smiluj se nad služebníkem 
svým, nejvyšším pastýřem naším JV., a veď ho ve své 
dobrotivosti cestou věčné spásy, aby z tvé milosti žá
dal, co se tobě líbí, a s veškerou silou to vykonával. 
Bože, od něhož svaté žádosti, správné úmysly i spraved
livé činy pocházejí, dej služebníkům svým ten pokoj, 
jehož svět dáti nemůže, aby srdce naše byla tvým při 
kázáním oddána, i dnové naši po odvrácení postrachu 
nepřátelského pod ochranou tvou klidni byli.
Zapal ohněm Ducha Svatého ledví i srdce naše, Pane, 
abychom tobě bezúhonným tělem sloužili i čistým srd
cem se líbili.
Bože, všech věřících Stvořiteli i Vykupiteli, uděl du
ším služebníků a služebnic svých odpuštění všech hří
chů, aby prominutí, kterého si vždycky žádali, nábož
nými prosbami dosáhli.
Činy naše, prosíme, Pane, vnuknutími předcházej a po
mocí svou provázej, aby všecky naše modlitby a práce od 
tebe vždy se začínaly a tebou počaté se dokonávaly. 
Všemohoucí věčný Bože, jenž nad živými i zemřelými 
panuješaseslitovávášnade všemi, okterých předem víš,



9 1 2 Litanie k svatým patronům českým

že pro víru a skutky své tvými budou, pokorně tebe 
prosíme, aby ti, za něž modlitby vylévati jsme si umí
nili, ať je buď nynější věk v těle dosud zdržuje, nebo od 
těla již odpoutané budoucí věk přijal, na přímluvu 
všech svatých tvých z milostivé dobrotivosti tvé odpuš
tění všech svých hříchů dosáhli. Skrze Pána našeho 
Ježíše Krista, Syna tvého, jenž s tebou žije a kraluje v 
jednotě Ducha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. 
R. Amen.
V. Pán s vámi.
R. I s duchem tvým.
V. Vyslyš nás všemohoucí a milosrdný Hospodin.
R. Amen.
V. A duše věrných pro milosrdenství Boží odpočiňtež 
v pokoji.
R. Amen. Odpustky 5 let.

Litanie k svatým patronům českým.
Hospodine, smiluj se nad 
námi!
Jezu Kriste, smiluj se nad 
námi!
Hospodine, smiluj se nad 
námi!
Jezu Kriste, uslyš nás! 
Jezu Kriste, vyslyš nás! 
Otče s nebes, Bože, smiluj 
se nad námi!
Synu, Vykupiteli světa, 
Bože, smiluj se...
Duchu Svatý, Bože, smiluj 
se nad námi!
Svatá Trojice, jeden Bože, 
smiluj se...
Svatá Maria, oroduj za nás! 
Svatá Boží Rodičko, oro
duj za nás!
Svatá Panno panen,

Svatý Josefe,
Svatý Vojtěše,
Svatý Jene,
Svatý Víte,
Svatý Václave,
Svatý Zikmunde, oroduj 
za nás!
Svatý Kosmo a Damiáne, 
orodujte za nás!
Svatý Benedikte s bratřími 
orodujte za nás!
Svatý Cyrile a Metode, o- 
rodujte za nás!
Svatý Norberte, oroduj za 
nás!
Svatý Prokope, oroduj za 
nás!
Svatá Lidmilo, oroduj za 
nás!
Blahoslavená Anežko, oro



Litanie k svatým patronům českým 913

duj za nás!
Všichni svatí patronové 
vlasti naší, orodujte za nás! 
Všichni svatí a světice Bo
ží, přimlouvejte se za nás! 
Milostiv nám buď, odpusť 
nám, Pane!
Milostiv nám buď, uslyš 
nás, Pane!
Ode všeho zlého, vysvo
boď nás, Pane!
Ode všeho hříchu,
Od ná hlé a nenadálé smrti, 
Od zatvrzelosti srdce,
Od zlé pověsti,
Od zanedbání tvých vnuk
nutí,
Od nesvornosti, nenávisti 
a všeliké zlé vůle,
Od nebezpečného odklá
dání pokáním,
Od neduhů duše i těla, 
Od marnosti tohoto světa, 
Od pohrdání vírou zdědě
nou,
Od nehodného přijímání 
Těla Kristova,
Od úkladů ďáblových, 
Od zkázy naší mládeže, 
Od náklonnosti nečisté, vy
svoboď nás, Pane!
My hříšníci, tebe prosíme, 
uslyš nás!
Abychom na přímluvu sva
tého Josefa z vyvýšení sva
té matky Církve ve vlasti 
naší se radovali, tebe pro
síme, uslyš nás!
Abychom na přímluvu sv. 
Vojtěcha dobrými pastýři

ke Kristu vedeni byli, 
Abychom na přímluvu sv. 
J ana k blahoslaveným, kte
ří jazykem neklesli, připo
čteni byli,
Abychom na přímluvu sv. 
Víta nad pokušením zví
tězili,
Abychom na přímluvu sv. 
Václava hojnosti a pokoje 
v naší zemi dosáhli, 
Abychom na přímluvu sv. 
Zikmunda hříchy své pra
vou kajícností smývali, 
Abychom na přímluvu sv. 
Kosmy a Damiána ze zdra
ví duše i těla se těšili, 
Abychom na přímluvu sv. 
Benedikta s bratřími stat
kům věčným před časný
mi přednost dávali, 
Abychom na přímluvu sv. 
Cyrila a Metoda Stolci a- 
poštolskému věrně oddáni 
byli,
Abychom na přímluvu sv. 
Norberta nejsvětější Svá
tost zbožně uctívali a sva
tě přijímali,
Abychom na přímluvu sv. 
Prokopa pokušení ďábel
ská vždy přemáhali, 
Abychom na přímluvu sv. 
Lidmily křesťanskou zbož
ností rodiny posvěcovali, 
Abychom na přímluvu bl. 
Anežky, pohrdajíce rozko
šemi světa, kříž ochotně 
nesli,
Abychom na přímluvu sva-



914 Denní modlitby

tých patronů našich do Beránku Boží, který sní- 
vlasti nebeské uvedeni by- máš hříchy světa, uslyš nás, 
li, tebe prosíme, uslyš nás! Pane!
Beránku Boží, který sní- Beránku Boži, který sní
máš hříchy světa, odpusť máš hříchy světa, smiluj se 
nám, Pane! nad námi!

V. Orodujte za nás, svatí ochráncové naši. R. Aby
chom hodni byli zaslíbení Kristových.

Modleme se! Hospodine, buďnám, služebníkům svým, 
milostiv pro slavné zásluhy našich patronů Josefa,Voj
těcha, Jana, Víta, Václava, Zikmunda, Kosmy a Da- 
miána, Benedikta s bratřími, Cyrila a .Metoda, Nor
berta, Prokopa, Lidmily a Anežky, abychom byli je
jich vroucí a stálou přímluvou vždy uchráněni všeho 
zlého. Skrze Krista, Pána našeho. Amen.

Denní modlitby
Modlitby označené na počátku hvězdičkou jsou obdařeny odpustky.

* Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Amen. 
Otče náš, jenž jsi na nebesích! Posvěť se jméno tvé; 
'přijď království tvé; buď vůle tvá jako v nebi, tak i na 
zemi. Chléb náš vezdejší dej nám dnes; a odpusť nám 
naše viny, jakož i my odpouštíme našim vinníkům; a 
neuvoď nás v pokušení; ale zbav nás od zlého! Amen.

Zdrávas Maria, milosti plná; Pán s tebou; požehnaná 
ty mezi ženami a požehnaný plod života tvého, Ježíš. 
Svatá Maria, Matko Boží, pros za nás hříšné nyní i v 
hodinu smrti naší! Amen.

Vířím v Boha, Otce všemohoucího, Stvořitele nebe i 
země. I v Ježíše Krista, Syna jeho jediného, Pána na
šeho; jenž se počal z Ducha Svatého, narodil se z Ma
rie Panny; trpěl pod Pontským Pilátem, ukřižován, 
umřel i pohřben jest; sstoupil do pekel, třetího dne 
vstal z mrtvých; vstoupil na nebesa, sedí na pravici Bo



D enní m odlitby 915

ha, Otce všemohoucího; odtud přijde soudit živých i 
mrtvých. Věřím v Ducha Svatého; svatou Církev obec
nou, svatých obcování; odpuštění hříchů; těla vzkří
šení; život věčný. Amen.

Desatero Božích, přikázáni: 1. Já jsem Hospodin, Bůh 
tvůj; nebudeš míti bohů jiných mimo mne. 2. Nevez
meš jména Božího nadarmo. 3. Pomni, abys den svá
teční světil. 4. Cti otce svého i matku svou, abys dlou
ho živ byl a dobře ti bylo na zemi. 5. Nezabiješ. 6. Ne- 
sesmilníš. 7. Nepokradeš. 8. Nepromluvíš křivého svě
dectví proti bližnímu svému. 9. Nepožádáš manželky 
bližního svého. to. Aniž požádáš statku jeho.

* Anděle Boži, strážce můj, jemuž láska Otce nebeského 
mě svěřila, osvěcuj, opatruj, řiď a spravuj mě. Amen.

Zdrávas Královno, matko milosrdenství, živote, slad
kosti a naděje naše, buď zdráva! K tobě voláme vyhna
ní synové Evy, k tobě vzdycháme, lkajíce a plačíce v 
tomto slzavém údolí. I protož, orodovnice naše, obrať 
k nám své milosrdné oči a Ježíše, kterýž jest požehna
ný plod života tvého, nám po tomto putování ukaž, 6 
milostivá, ó přívětivá, ópřesladká Panno Maria!
R. Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko!
V. Abychom hodni byli zaslíbení Kristových. 
Modleme se! Všemohoucí, věčný Bože, jenž jsi tělo a 
duši přeslavné Panny a Matky Marie spolupůsobením 
Ducha Svatého tak připravil, aby se stala důstojným 
příbytkem Syna tvého, dejž nám, kteří se z její pa
mátky těšíme, abychom její milostivou přímluvou vy
svobozeni byli od nastávajícího zla i od smrti věčné. 
Skrze téhož Krista, Pána našeho. Amen. *

* Anděl Páně zvěstoval Panně Marii a ona počala z 
Ducha Svatého. Zdrávas María,...
I řekla Maria: Aj, já dívka Páně, staniž mi se podle 
slova tvého! Zdrávas Maria,...
A Slovo tělem učiněno jest a přebývalo mezi námi. 
Zdrávas Maria,...



9i 6 Denní modlitby

V. Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko!
R. Abychom hodni byli zaslíbení Kristových. 
Modleme se! Milost svou, prosíme, Pane, rač v mysli 
naše vliti, abychom, kteří jsme andělským zvěstová
ním vtělení Krista, Syna tvého, poznali, skrze umuče
ní jeho a kříž k slávě vzkříšení přivedeni byli. Skrze 
téhož Krista, Pána našeho. Amen.
V době velikonoční - od Bílé soboty do soboty před svátkem Nejev. Tro
jice - místo,,Anděl Páně" se modlíme,. Vesel se, nebes Královno", vždy 
stojíce.

* Vesel se, nebes Královno, aleluja, neb ten, jehož jsi 
nositi zasloužila, aleluja, z mrtvých vstal, jak byl po
věděl, aleluja. Pros za tíás Boha, aleluja.
V. Raduj se a vesel se, Panno Maria, aleluja.
R. Neboť Pán vstal vpravdě, aleluja.
Modleme se! Bože, jenž jsi zmrtvýchvstáním Syna své
ho, Pána našeho Ježíše Krista, ráčil svět oblažiti, uděl, 
prosíme, abychom skrze Rodičku jeho Pannu Marii ra
dosti života věčného získali. Skrze téhož Krista, Pána 
našeho. Amen.

Před jídlem: Oči všech doufají v tebe, Hospodine, a ty 
jim dáváš pokrm v čas příhodný; otvíráš ruku svou a 
naplňuješ všelikého živočicha požehnáním.
Sláva Otci... Otče náš...
Požehnej, Pane, nás t i tyto dary své, které ze štědroty 
tvé požívati budeme. Skrze Krista, Pána našeho. Amen. 
Stolu nebeského účastnými nás učiň Král slávy věčné. 
Amen.

Pojidle: Děkujeme tobě, všemohoucí Bože, za všecka do
brodiní tvá, jenž jsi živ a kraluješ na věky věkův. Amen. 
Sláva Otci... Otče náš...
Račiž, Pane, odplatiti všem dobře nám činícím pro 
jméno tvé životem věčným. Amen.
A duše všech věrných zemřelých pro milosrdenství tvé 
ať odpočívají v pokoji. Amen.

Před prací: * Bože, na pomoc mi přispěj, Pane, k zá
chraně mé pospěš! (Ž. 69, 2).



Ranní modlitby 917

činy naše, prosíme, ó Pane, milostí svou předcházej a 
pomocí svou provázej, aby všecky naše modlitby a prá
ce od tebe vždy se počínaly a tebou počaté se dokoná
valy. Skrze Krista, Pána našeho. Amen.

Obnoveni dobrého úmyslu: * Můj Ježíši, z lásky k tobě, 
s tebou a pro tebe!

Ranní modlitby
Z %almu 6s. Bože, Bože můj, tebe od úsvitu hledám. 
Po tobě žizní duše má, po tobě touží tělo mé, jak pustá, 
vyprahlá země.
Proto tě hledám ve tvé svatyni, abych spatřil tvou slá
vu a moc.
Lepšíť jest milost tvá než dlouhý věk, proto tě rty mé 
chválí.
Po celý život chci tě slavit, ruce své ve jménu tvém 
zdvíhat.
Neboť ty, Pane, jsi pomocník můj, v stínu tvých křídel 
blaze mi jest.
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému...
Otče náš... Zdrávas Maria... Věřím v Boha...
Kriste, Synu Boha živého, smiluj se nad námi. 
Povstaň, Kriste, pomoziž nám, a vysvoboď nás pro 
jméno své.
Pomoc naše ve jménu Páně, kterýž stvořil nebe i zemi.
* Račiž, Pane, po tento den od hříchu nás uchovati. 
Budiž milosrdenství tvé, Pane, nad námi, jakož dou
fáme v tebe.
Pane, vyslyš modlitbu mou, a volání mé k tobě přijď.
* Modleme se! Pane Bože všemohoucí, jenž jsi nám 
dal tohoto nového dne se dočkati, chraň nás dnes mocí 
svou, abychom se k žádnému hříchu nenaklonili, ný
brž svými řečmi, myšlením i skutky k plnění tvé spra
vedlnosti směřovali. Skrze Krista Pána našeho. Amen.
* Nejsladší Srdce Ježíšovo, dej, abych tě vždy vrouc
něji miloval.
* Sladké Srdce Mariino, budiž mou spásou.



g i 8 Večerní modlitby

Zdrávas Královno... Anděle Boží...
Ó svatý Josefe, pěstoune Ježíše Krista a pravý choti 
Marie Panny, pros za nás a za umírající tohoto dne. 
* Nebeský ochránce, jehož jménem jsem poctěn, oro
duj stále za mne u Boha; ve víře mě upevňuj, v ctnosti 
utvrzuj, v boji obraňuj, abych nad zlým nepřítelem 
zvítězil a věčné slávy dosíci zasloužil. Amen.

Večerní modlitby
* Králi věků nesmrtelnému a neviditelnému, Bohu sa
mému čest a sláva na věky věkův. Amen.
Trojjediný Bože, před tvou neskonalou velebností na 
kolena padám, tobě se klaním a tebe velebím, vyzná
vaje tvou svrchovanou vládu nade vším stvořením a 
svou úplnou závislost na tvé moci a dobrotě. Ve spo
jení se všemi svatými v nebesích a se všemi spravedli
vými na zemi volám:
* Svatý, svatý, svatý Pán Bůh zástupů. Plná jsou ne
besa i země slávy tvé.
Děkuji tobě za všecka dobrodiní, jimiž jsi mě dnešní
ho dne opět tak štědře obdařil: že jsi mě na živu za
choval, na duši i na těle otcovsky opatroval a všeliký
mi milostmi a dary zahrnoval.
Tobě, Bože, nejvyššímu Pánu a soudci svému, mám 
vydati počet z toho, jak jsem ze svěřených hřiven těžil, 
tobě se mám odpovídati na sklonku tohoto dne, jak 
jsem tobě sloužil a tvou vůli plnil.
Duše Svatý, osviť temnoty mé mysli, abych poznal, v 
čem jsem se od zákona Božího uchýlil, a pohni mé 
srdce, abych svých chyb upřímně litoval a s milostí 
tvou je napravil.
Nyní zpytuj uvědomí, jak jsi zachoval přikázáni Boži, jak jsi plnil po
vinnosti svého stavu, jak jsi přemáhal svou hlavní chybu, co dobrého 
jsi opominul, co jsi mohl a měl vykonati lépe. Vzbuď lítost a obnov dobrý 
úmysl. *

* Můj Ježíši, milosrdenství!
* Nejsladší Ježíši, nebuď mi soudcem, nýbrž spasitelem!



Večerní modlitby 919

* Pane, nečiň s námi podle hříchů našich a podle ne
pravosti našich neodplácej nám.
Bože, jehož vlastností jest slitovávati se vždy a od
pouštěti, přijmi pokorné prosby naše, aby nás i všecky 
služebníky tvé, jež pouta hříchu svírají, slitování tvé 
dobrotivosti milostivě rozvázalo. Skrze Krista, Pána. 
našeho. Amen.
* Nejlaskavější Ježíši, tys jediný naší spásou, naším ži
votem a vzkříšením. Pročež tebe prosíme, neopouštěj, 
nás v našich úzkostech a zmatcích, ale pro smrtelný 
zápas svého nejsvětějšího Srdce a pro bolesti neposkvr
něné Matky své přispěj služebníkům svým, kteréž jsi 
drahocennou krví vykoupil.
Otče náš... Zdrávas Maria... Věřím v Boha... Anděle 
Boží...

* Pod ochranu tvou se utíkáme, svatá Boží Rodičko,, 
prosbami našimi nezhrdej v potřebách našich, ale ode 
všeho nebezpečenství vysvoboď nás vždycky, ó slavná 
a požehnaná Panno, paní naše, prostřednice naše, oro- 
dovnice naše; se Synem svým nás smiř, Synu svému 
nás poroučej, Synu svému nás obětuj!
V. Učiň, abych důstojně tebe chválil, Panno pře
svatá.
R. Uděl mi síly proti nepřátelům tvým.
V. Veleben budiž Bůh ve svých svatých.
R. Amen. *

* Navštiv, prosíme, Pane, tento příbytek a všecky úkla
dy nepřítele daleko od něho odvrať; nechť v něm pře
bývají svatí andělé tvoji, aby nás ostříhali v pokoji, a. 
požehnání tvé budiž nad námi vždycky. Skrze Krista,. 
Pána našeho. Amen.
V ruce tvé, ó Bože, poroučím tělo své i duši svou; tobě 
poroučím též své rodiče, příbuzné a dobrodince, živé 
i zemřelé.
* Ježíši, Maria, Josefe, vám věnuji srdce své i duši' 
svou! Ježíši, Maria, Josefe, stůjte při mně v mém boji. 
posledním! Ježíši, Maria, Josefe, s vámi kéž duše má. 
v pokoji spočine. Amen.



920 Vzbuzeni tří božských ctností

Vzbuzení tří božských ctností
Vzbuzeni víry. Věřím v tebe, pravý, ve třech osobách 
jediný Bože, Otče, Synu i Duchu Svatý, jenž jsi všecko 
stvořil, všecko zachováváš a spravuješ, jenž dobré od
měňuješ a zlé trestáš. Věřím, že Syn Boží se vtělil, aby 
nás vykoupil, a že Duch Svatý svou milostí nás posvě- 
•cuje. Věřím, že duše naše nesmrtelná, milost pak Boží 
nám ke spasení nevyhnutelně potřebná jest. Věřím a 
vyznávám všecko, čemu Ježíš Kristus učil, co svatí 
.apoštolové kázali a čemu svatá, římskokatolická Cír
kev věřit velí. Tomu všemu věřím, protože jsi, ó Bože, 
věčná a neskonalá pravda a moudrost, kteréž nelze, 
aby oklamala, aniž lze, aby byla oklamána. Ó Bože, 
rozmnož víru mou!

Vzbuzeni naděje. Doufám a důvěřuji, ó Bože, v tvou 
nesmírnou dobrotu a v tvé milosrdenství, že mi pro ne
skončené zásluhy svého jediného Syna Ježíše Krista 
udělíš, abych za živa hříchy své poznal, dokonale jich 
litoval, a že mi je odpustíš; po smrti pak že mi ráčíš 
spasení věčné dáti a popřáti, abych na tebe tváří v tvář 
patřil, tebe miloval a s tebou se věčně radoval. Mám 
naději, že mi také dáš, čím bych toho dosáhl. Doufám 
toho od tebe, protože jsi to slíbil, jenž jsi všemohoucí, 
věrný, nejvýš dobrotivý a milosrdný. O Bože, posilni 
naději mou!

Vzbuzeni lásky. Bože můj! Miluji tě z celého srdce na
de všecko, protože jsi nejlepší dobro, že jsi nejvýš do
konalý a veškeré lásky hoden. I proto tě miluji, že jsi 
ke mně a ke všem tvorům nejvýš dobrotivý. Žádám 
toho srdečně, abych tě miloval tak dokonale, jako tě 
tvoji věrní služebníci milují a milovali, s jejichžto lás
kou spojuji svou nedokonalou lásku. Tu ve mně, ó Bo
že, vždy víc a více rozněcuj!

Vzbuzeni lítosti a předsevzetí. Bože můj, poněvadž se 
snažím nade všecko tě milovati, jest mi srdečně líto, 
že jsem kdy rozhněval tebe, své nejvyšší dobro, svého



Před svatou zpovědí 921

Stvořitele, Vykupitele a Posvětitele; želím toho srdeč
ně, že jsem urazil tebe, svého všemohoucího Pána, své
ho nejlaskavějšíhó Otce. Opravdu míním se varovati 
všech hříchův i všech zlých příležitostí, vždy víc a více 
litovati předešlých nepravostí a nejednati nikdy proti 
tvé nejsvětější vůli. Přijmi mne opět za dítě své a uděl 
mi té milosti, abych vykonal, co jsem si umínil. Za to 
tě prosím pro neskončené zásluhy tvého božského Sy
na, Pána a Spasitele našeho Ježíše Krista. Amen.

Vzývání Ducha Svatého
* Přijď, Duše Svatý, naplň srdce svých věrných a za
pal v nich oheň lásky své, jenž jsi národy rozličných 
jazyků v jednotě víry shromáždil.
V. Vyšli Ducha svého a stvořeni budou.
R. A obnovíš tvář země.
Modleme se! Bože, jenž jsi srdce věřících Duchem Sva
tým osvítil a poučil, dej nám v témže Duchu správně 
smýšleti a vždy se radovati z jeho útěchy. Skrze Kris
ta, Pána našeho. Amen.

Před svatou zpovědí
„Nám všem jest se ukázati před soudnou stolicí Kris
tovou, aby každý vzal podle toho, co vykonal, buddob- 
ré nebo zlé.“ (II. Kor. 5, 10.)
Nejvýš svatý a spravedlivý Bože, ty mě můžeš v kte
roukoli hodinu povolati před svůj soud, kdež mi bude 
vydávati počet z celého mého života, ze všech skutků, 
slov i myšlenek. Ty však nechceš ve mně viděti hříšní
ka zasluhujícího trestu, nýbrž přijmouti mě jako otec 
vítající dítě do svého věčného domova. Proto ve své 
nesmírné dobrotě připravil jsi nám svátost, v níž by
chom se podrobili tvému milosrdnému soudu, zbavili 
se vin a načerpali milosti, abychom beze strachu, z ru
kou nepřátel svých vysvobozeni, sloužili tobě ve sva
tosti a spravedlivosti po všecky dny. (Luk. 1, 74.) Do



9 2 2 Zpytováni svědomí

přáváš mi, abych ve svátosti pokání sám na sebe žalo
val, své viny odsoudil a tvou spravedlnost usmířil. Pro
to chci, Pane, před knězem, tvým zástupcem, své hří
chy upřímně, úplně a kajícně vyznati, abych došel od
puštění a získal milost k nápravě života.
Spasiteli můj, ty jsi řekl: „Beze mne nemůžete činiti 
nic“ (Jan 15, 5), proto prosím tě pokorně, uděl mi své
ho světla, abych své hříchy dokonale poznal, vlej mi 
milost kajícnosti, abych jich upřímně litoval, a síly, 
abych se vzchopil k trvalé nápravě.

Přijď, ó Duše přesvatý... (str.353.)

zpytování svědomí
Byla má poslední zpověď platná ? Nezamlčel jsem vě
domě těžký hřích? Upevňoval jsem se v předsevzetí 
.sloužiti Bohu a neuraziti ho těžkým hříchem?

Podle Božích přikázání:
I. - Pochyboval jsem o některých pravdách katolické
ho učení? Opomíjel jsem vzdělávati se v náboženství? 
Poslouchal jsem se zájmem řeči proti víře? četl jsem 
a dával jiným čísti spisy odporující učení Církve ? Za- 
.stával jsem se bludů ? Styděl se vyznati víru ? Zúčast
nil jsem se schůzí neb náboženských projevů jinověr
ců ? - Ztrácel jsem důvěru v Boha ? Poddával jsem se 
zoufalým myšlenkám? Spoléhal jsem opovážlivě na 
Boha ? Byl jsem v neštěstí netrpělivý ? Reptal jsem proti 
řízení Božímu? Věřil jsem pověrám? Zapřádal styky 
se spiritisty ? - Zanedbával jsem modlitbu ? Modlil jsem 
se ráno a večer ? Byl jsem při modlitbě neuctivý a roz
tržitý ?
II. - Vyslovoval jsem jména svatá neuctivě, v rozpus
tilosti a ve hněvu? Mluvil nebo psal jsem potupně o 
Bohu a o náboženství ? Klel jsem ? Trpěl jsem, aby ji
ní přede mnou rouhavě mluvili? Přísahal jsem bez 
potřeby nebo křivě? Porušil jsem slib Bohu učiněný?
III. - Konal jsem v neděli a v povinné svátky bez nut



Zpytování svědomí 9 2 3

né potřeby služebné práce? Ukládal jsem je jiným? 
Zanedbal jsem vlastní vinou účast na Mši svaté ? Při
šel jsem až po obětování neb odešel před sv. přijímá
ním? Choval jsem se neuctivě, byl jsem roztržitý? Vy
rušoval jsem jiné ? Pro ženy: Nebudila jsem pohoršení 
nevhodným šatem ? Znesvěcoval jsem sváteční den ne
střídmostí, rozpustilými neb nedovolenými zábavami ?
IV. - Byl jsem k rodičům nebo představeným neucti
vý, hrubý? 'Jich neposlouchal, jim vzdoroval, je za
rmucoval ? Přál jim něco zlého ? Za ně se nemodlil ? 
V stáří neb nemoci jim odpíral pomoc ? Za ně se sty
děl? Se sourozenci se nesnášel, jim ubližoval, k zlému 
je sváděl? K starým lidem byl neuctivý? Zlehčoval 
osoby duchovní ? S podřízenými jednal nespravedlivě ? 
Pro rodiče a zaměstnavatele: Dal jsem své děti pokřtít? 
Pečuji o jejich náboženskou výchovu? Staral jsem se 
o jejich výživu a zdraví? Dbal jsem, aby děti a služební 
se modlili, chodili na Mši svatou a k svátostem? Trpím 
jim nebezpečné styky, špatnou četbu, hříšné řeči ? Jsem 
k nim příkrý, nevlídný ? Dávám jim špatný příklad ?
V. - Ublížil jsem někomu na těle, na zdraví? Škodil 
jsem sobě na zdraví? Vydával se bez potřebí v nebez
pečí života a zdraví ? Obíral jsem se vražednými neb 
sebevražednými myšlenkami ? Hněval jsem se, choval 
mstivé úmysly ? Nenáviděl někoho ? Záviděl, žárlil ? Há- 
dalse ? Bylneústupný,nesmířlivý ? - Svedl někoho ke hří
chu, dal někomu pohoršení špatným příkladem ? Radil 
někomu ke hříchu ? Pomáhal mu, omlouval neb i chvá
lil cizí hříchy? (Na př. utracení nezrozeného dítěte.)
VI. a IX. - Myslil jsem dobrovolně a se zalíbením na 
věci nepočestné ? Vyvolával jsem sobě smyslná hnutí 
neslušnými pohledy, nemravnou četbou, návštěvou 
smyslných her v divadlech a biografech? Mluvil jsem, 
zpíval, psal, poslouchal nemravnosti ? Dotýkal jsem se 
necudné sebe? jiných? Dovolil jsem, aby se mne jiní 
nestoudně dotýkali ? Dopustil jsem se smilstva sám, s 
jinými (jakého stavu ?) ? Měl jsem nebezpečné zná
mosti? - U manželů: Jsem církevně oddán? Nehřešil 
jsem proti věrnosti manželské žádostmi, styky? Počí
nal si nedovoleně v manželství ?



924 Vzbuzení lítosti

VII. a IX. - Poškodil jsem někoho na majetku kráde
ží, loupeží, podvodem, lichvou? Cizí majetek svévol
ností neb nedbalostí kazil ? Poškodil někoho nedbalou 
prací ? Vrátil jsem věci nalezené a vypůjčené ? Platil 
dluhy? Nahradil způsobenou škodu? Bažil jsem po cizím 
majetku? Štítil jsem se práce? Promrhával jsem majetek, 
dělal lehkomyslně dluhy? Byl jsem lakomý? Snižoval 
neb zadržoval mzdu ? Přispíval jsem na potřeby Církve ?
VIII. - Křivě jsem svědčil? Lhal jsem? Přetvařoval 
se? Podezříval někoho křivě? Pomlouval? Roztrušo
val chyby jiných ? Poslouchal rád řeči pomlouvačně a 
utrhačné ? Napravil jsem křivdu a škodu způsobenou 
lží nebo nactiutrháním? Popouzel jsem někoho proti 
bližnímu? Porušil jsem dané slovo? Vyjevil, co mi taj
ně bylo svěřeno ?

Patero přikázání církevních:
i. Zasvěcené svátky světiti. 2. V neděle a zasvěcené 
svátky celou Mši svatou nábožně slyšeti. 3. Ustanove
né posty zachovávati. 4. Aspoň jednou za rok vykona
ti svatou zpověď a v čas velikonoční svátost oltářní při
jmouti. 5. V zapověděný čas svatebního veselí nedrže- 
ti. (Proti tomu hřeší též, kdo se v zapověděném čase 
zúčastní tanečních zábav.) „

Sedmero hlavních hříchů:
1. Pýcha. 2. Lakomství. 3. Smilstvo. 4. Závist. 5. Ne
střídmost. 6. Hněv. 7. Lenost.
Těmito hříchy míněny jsou vlastně zlé vášně, hlavní 
chyby, znichž se jednotlivé hříchy rodí jakož kořenů. Ač 
sek těm hříchům přihlíželo již při zpytování- podle Desa
tera, zkoumej, z kterého kořene hříchy u tebe zvláště 
bují. Proti té hlavní chybě nutno nejvíce bojovati.

Vzbuzení lítosti a opravdového předsevzetí
Lítost musí býti vnitřní (ze srdce vycházející a ne toliko slovy projevená) 
nade všecko (za včtSí zlo pokládati urážku Boha a ztrátu milosti než ja
koukoli jinou Škodu), obecná (litovati alespoň vžech těžkých hříchů) a 
nadpřirozená (ne že jsem Časnou Škodu neb hanbu utrpěl, ale žé jsem



Při svaté zpovědi 925

Boha urazil a zarmoutil, duši pak milosti Boží zbavil a na dí tresty uvalil).
Nejvýš svatý a spravedlivý Bože! Ty nenávidíš hřích a 
přísně jej trestáš, a já jsem se opovážil vzepříti tvé nej
světější vůli a vypověděti tobě, svému Bohu a nejvyš
šímu Pánu, povinnou poslušnost. Ty z pouhé lásky jsi 
mě stvořil a o mne jakožto nejdobrotivější Otec peču
ješ, maje na mysli jen mé blaho, a já bídným nevdě
kem jsem splácel tvou lásku a dobrotivost! Ty jsi za 
mne vydal svého vlastního Syna, aby za mne obětoval 
svůj život v nejhYoznějších mukách, a já jsem pohrdl 
milostí tak draze získanou! Nedbal jsem božského hla
su tvého, volajícího mě na cestu spásy, a poslechl jsem 
zlomyslných nášeptů tvého zapřisáhlého protivníka a 
svého největšího škůdce.
Bože můj! Uznávám svou nepravost. Lituji upřímně 
z celého srdce všech svých hříchů, nejen proto, že jsem 
za ně spravedlivého trestu od tebe zasloužil, ale zvláště 
proto, že jsem tebe, svého nejdobrotivějšího Pána, 
Stvořitele, Vykupitele a Posvětitele urazil a zarmoutil. 
Bože, bud milostiv mně hříšnému! - Pevně si umiňuji 
chrániti se každého těžkého hříchu, bojovati proti po
kušením, přemáhati zlé náklonnosti a varovati se pří
ležitosti ke hříchu. Zvláště se chci varovati svého nej
častějšího hříchu... (Připomeň si svou nejobvyklejší chybul) a bed
livě konati všecky povinnosti svého stavu, abych svá 
provinění napravil, tobě svou úctu a lásku dosvědčil a 
věčnou spásu si zajistil.
Nejdobrotivější Pane Ježíši, pro mne umučený, popatř 
na mne pohledem svého nekonečného milosrdenství, 
svou drahocennou krví zahlaď mé hříchy a posvěť mě 
svou milostí. Srdce Ježíšovo, v tebe důvěřuji.
Kající žalm Miterere, etr. 933.

Při svaté zpovědi:

Zpovídám se Bohu všemohoucímu a vám, otče, že jsem 
od své poslední zpovědif kterou jsem vykonal... (uveď při
bližné dobu), těchto hříchů se dopustil: Nyní vyznej své hříchy. 
Vyznání zakonči projevem lítosti a pevoého předsevzetí:



9 2 6 Dostiučinění

Bože můj! Těchto a všech svých hříchů srdečně lituji, 
protože jsem zasloužil pro ně spravedlivého trestu. Že
lím jich proto, že jsem urazil tebe, svého nejlepšího 
Otce, nejvyšší a lásky nejhodnější Dobro, činím oprav
dové předsevzetí, s milostí tvou život polepšiti, blízké 
příležitosti ke hříchu se varovati a nikdy již nehřešiti. 
Žádám vás, ctihodný otče, za spasitelné pokání a kněž
ské rozhřešení.
Nyní mluví zpovědník. Tá.že-li se na něco, odpovídá kajícník otevřeně a 
upřímně; když napomíná a radí, poslouchá kajícník vděčně a ukládá vše 
v pamět i v srdce. Nerozumí-li nëöemu nebo potřebuje-li rady, otáže se. 
Nakonec ukládá kněz dostiučinění (pokání) a uděluje rozhřešení. 
Kajícník se znamená křížem, bije se v prsa a modlí se: Bože, buď milost i v 
mně hříšnému!
Není-li dosti CaBU, zakonči vyznání krátce slovy: Můj Ježíši, milosrden
ství! nebo: Bože, buď milostiv mně hříšnému!

Dostiučinění
Milosrdný Bože! Jak nevystihlá je dobrota tvá ke mně, 
ubohému hříšníku! Nejpokornější díky tobě vzdávám 
za milost, které se mi dostalo svatým rozhřešením, a 
vděčným srdcem velebím tvé milosrdenství.
Žalm 102. Dobrořeč, duše má, Hospodinu, a vše, co 
ve mně jest, svatému jménu jeho.
Dobrořeč, duše má, Hospodinu, a nezapomínej na vše
cka dobrodiní jeho.
Onť tobě odpouští všecka tvá provinění, uzdravuje vše
cky neduhy tvé.
Vysvobozuje život, tvůj od záhuby, věnčí tě milostí a 
slitováním.
Slitovný a milostivý jest Hospodin, shovívavý a nad
míru milosrdný.
Nečiní nám podle hříchů našich, aniž podle nepravo
stí našich odplácí nám.
Ale jako se klene nebe nad zemí, tak milost jeho se 
vznáší nad jeho ctiteli.
Jak je vzdálen východ od západu, tak vzdaluje od nás 
naše nepravosti.
Jako se otec slitovává nad dětmi, tak Pán nad těmi, 
kteří se ho bojí.



Před svatým přijímáním 927

Neboť on ví, jaké stvoření jsme, na paměti má, že 
prach jsme.
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému, jakož byla na 
počátku, nyní i vždycky a na věky věkův. Amen.
Nyní vykonej pokání od kněze uložené!

Dobrotivý Bože, jenž soudíš podle velikého milosrden
ství svého, přijmi toto mé nepatrné dostiučinění a spoj 
je s nekonečnými zásluhami svého přemilého Syna Je
žíše Krista, jeho přesvaté Matky Marie Panny a všech 
svatých. Tys počal ve míjě opět dílo dobré, i prosím tě, 
dokonej je ve mně, abych věrně a vytrvale kráčel ces
tou tvých svatých přikázání.
* Dopřej mi, milosrdný Bože, abych toho, co tobě se 
líbí, horoucně si žádal, opatrně to zkoumal, pravdivě 
poznával a dokonale plnil ke cti a slávě jména tvého. 
Amen.
* Ó nejsvětější Trojice, jež milostí svou přebýváš v du
ši mé, učiň, abych tě víc a více miloval.
* Ó Maria, učiň, abych žil v Bohu, s Bohem a pro 
Boha.

Před svatým přijímáním
Modlitba svatého Tomáše Akvinského.

* Všemohoucí věčný Bože, hle, přistupuji k svátosti 
jednorozeného Syna tvého, Pána našeho Ježíše Krista; 
přistupuji jakožto nemocný k lékaři života, nečistý k 
prameni milosrdenství, slepý k světlu jasnosti věčné, 
chudý a nuzný k Pánu nebe i země. Vzývám tě tedy, 
abys z hojnosti nezměrné své štědroty uzdraviti ráčil 
mou nemoc, smýti ohyzdnost, osvítiti slepotu, oboha- 
titi chudobu, odíti nahotu: abych chléb andělský, Krá
le králů a Pána panujících s takovou přijal uctivostí a 
pokorou, s takovou zkroušeností a zbožností, s takovou 
čistotou a vírou, s takovým předsevzetím a úmyslem, 
jak vyžaduje spása mé duše. Dejž mi, prosím, přijmou
ti netoliko svátost Těla a Krve Páně, ale též podstatu 
a účinnost svátosti. Nejpřívětivější Bože, dej mi Tělo



9 2 8 Před svatým přijímáním

jednorozeného Syna svého, Pána našeho Ježíše Kris
ta, jež přijal z Panny Marie, tak přijmouti, abych si 
zasloužil v tělo jeho mystické býti přivtělen a mezi je
ho údy vpočten. Nejlaskavější Otče, popřej mi na mi
lovaného Syna tvého, jejž nyní zahaleného na cestě 
přijmouti hodlám, s odhalenou tváří posléze ustavič
ně patřiti. Jenž s tebou živ jest a kraluje v jednotě Du
cha Svatého Bůh, po všecky věky věkův. Amen.

Modlitba svatého Ambrože.
Ke stolu přesladké hostiny tvé, milostivý Pane Ježíši 
Kriste, já hříšník na vlastních zásluhách si nijak ne
zakládaje, ale důvěřuje ve tvé milosrdenství a ve tvou 
dobrotivost, s bázní a s třesením přistupuji. Neboť srd
ce i tělo mám mnoha provinami poskvrněno, mysl a 
jazyk nedbale jsem střežil. Proto, ó milostivé Božství,, 
strašná Velebnosti, já ubožák úzkostmi sklíčen, k tobě, 
zdroji milosrdenství, se uchyluji, k tobě chvátám se 
uzdravit, pod tvou ochranu se utíkám; a tebe, jehož, 
jakožto soudce nesnesu, Spasitelem míti toužím. Tobě,. 
Pane, rány své ukazuji, tobě bázlivost svoji odhaluji., 
Vím, že hříchy mé jsou mnohé a veliké, pro kteréž se 
bojím. Doufám v milosrdenství tvé, jež nemá počtu. 
Shlédni tudíž na mne očima milosrdenství svého, Pa
ne Ježíši Kriste, Králi věčný, Bože a člověče, ukřižo
vaný pro člověka! Vyslyš mě doufajícího v tebe, smiluj 
se nade mnou, plným běd a hříchů, ty, jenž proudy sli
tování vylévati nikdy neustaneš. Vítej, spasitelná Žert
vo, za mne a za celé pokolení lidské na popravném ků
lu kříže obětovaná! Vítej, vznešená a drahocenná Krvi 
z ran ukřižovaného Pána mého Ježíše Krista řinoucí a 
hříchy celého světa smývající! Rozpomeň se, Pane, na. 
tvora svého, jehož svou Krví jsi vykoupil! Lituji, že 
jsem hřešil, žádám si napraviti, čím jsem se provinil. 
Sejmi tedy se mne, nejdobrotivější Otče, všecky ne
pravosti a hříchy mé, abych očištěn na mysli i na těle 
hodně okusiti si zasloužil Svatého svatých; a popřej,, 
abych tímto svatým požitím Těla a Krve tvé, jež neho
den přijmouti hodlám, získal hříchů odpuštění, pro
vinění dokonalou očistu, hanebných myšlenek zapu



Po svatém přijímáni 9 2 9

zení, dobrých smyslů obrození, skutků tobě líbezných 
spasitelné podnícení a nejpevnější ochranu duše i tě-' 
la proti úkladům svých nepřátel. Amen.

* Jako dychtí jelen po bystřinách, tak touží duše má 
po tobě, Bože. (Ž 41, 2).

* Přijď, Pane, a neváhej!

Po svatém přijímání
S očima sklopenýma odstup od mřížky, poklekni a nemodli se hned úet- 
ních modliteb. Upni svou mysl a srdce na nebeského Hosta, přivítej ho 
S úctou a láskou, osvědč mu svou hlubokou viru, vděčnost, oddanost, 
svěř se mu se svými starostmi, nesnázemi, pokušeními, slabostmi i dobrý
mi úmysly, vyprošuj si jeho pomoc a požehnání, doporuč mu ty, jimž jsi 
povinen péčí a modlitbou.

* Požehnaný, jenž přichází ve jménu Páně: Hosanna 
na výsostech!
* Ježíši, Bože můj, tebe nade všecko miluji.
* Kriste Ježíši, pomocníku můj a vykupiteli můj!
* Ó Ježíši, buď mi Ježíšem a Spasiž mě!
* Ó Ježíši, k  tobě lnu celým srdcem.
* Ó Ježíši, učiň, abych byl tvůj, všecek tvůj, navždy 
tvůj!
* Přesvaté Srdce Ježíšovo, věřím, že mě miluješ.
* Srdce Ježíšovo, v tebe důvěřuji.
* Srdce Ježíšovo, planoucí láskou k nám, rozplameň 
srdce naše láskou k tobě!

Modlitba svatého Tomáše Akvinského.
* Díky tobě vzdávám, Pane svatý, Otče všemohoucí, 
věčný Bože, že jsi mě, hříšníka, nehodného služebníka 
svého, beze všech mých zásluh, z pouhé blahovůle své
ho milosrdenství nasytiti ráčil drahocenným tělem a 
krví Syna svého, Pána našeho Ježíše Krista. I prosím, 
nebudiž mi toto svaté přijímání k odsouzení, nýbrž 
spasitelným lékem k získání milosti. Nechť obrní mou 
víru a posilní dobrou vůli. Ať vymýtí ze mne neřesti, 
vyhladí žádostivost a smyslnost, rozhojní ve mně lásku



930 Po svatém přijímání

a trpělivost, pokoru, poslušnost a všeliké ctnosti; budiž 
mi mocnou záštitou proti úkladům všech nepřátel, vi
ditelných i neviditelných; nechť ve mně dokonale utiší 
hnutí tělesná i duševní, a ať skrze ně pevně přilnu k 
tobě, jedinému a pravému Bohu a nakonec dospěji 
šťastného dovršení. Též tebe prosím, rač mě, hříšníka, 
dovésti k oné nevýslovné hostině, kdež ty sám se dá
váš svým svatým požívati se Synem svým a Duchem 
Svatým, Světlo pravé, nasycení úplné, radost věčná, 
slast svrchovaná a blaženost dokonalá. Skrze Krista, 
Pána našeho. Amen.

Modlitba svatého Bonaventury.
Protkni, nejsladší Pane Ježíši, útroby duše mé přela- 
hodnou a spasitelnou ranou svého milování, pravou, 
upřímnou a apoštolskou svatou láskou, aby omdlévala 
a jihla duše má vždy samou láskou a touhou po tobě, 
po tobě aby dychtila a zmírala po síních tvých, přála 
si býti odloučena a s tebou zůstávati. Dej, ať duše má 
po tobě lační, Chlebe andělský, občerstvení duší sva
tých, chlebe náš vezdejší, nadpodstatný, mající všeli
kou slast a vůni a všecku lahodnost; po tobě, na něhož 
patřiti touží Andělé, stále ať lační a tebe požívá srdce 
mé a sladkou chutí tvou áť naplněny jsou útroby duše 
mé; po tobě ať stále žízní, prameni života, zřídlo moud
rosti a vědění, zdroji světla věčného, proude rozkoše, 
hojnosti domu Božího; tebe ať stále si žádá, tebe hledá, 
tebe nalézá, k tobě ať směřuje, tebe dochází, tebe ať 
rozjímá, o tobě mluví a všecko koná k chvále a slávě 
jména tvého, v pokoře a skrytosti, s láskou a zalíbením, 
s ochotou a zanícením, s vytrvalostí až do konce; a ty 
sám buď vždy mou nadějí, veškerou důvěrou mou, 
mým bohatstvím, mým zalíbením, mou příjemností, 
mou radostí, mým klidem, mým utišením, mým poko
jem, mou lahodou, mou vůní, mou slastí, mým pokr
mem, mým osvěžením, mým útočištěm, mou pomocí, 
mou moudrostí, mým údělem, mým majetkem, mým 
pokladem, v němž by tkvěla a pevně a nepohnutě vždy 
zakořeněna byla mysl má i srace mé. Amen.



Modlitba k ukřižovanému Pánu Ježíši 931

Povzdechy svatého Ignáce. 
* Duše Kristova, posvěť mě! Tělo Kristovo, uzdrav 
mě! Krvi Kristova, opoj mě! Vodo z boku Kristova, 
obmyj mě! Umučení Kristovo, síliž mě! Ježíši dobrý, 
vyslyš mě! Ve své rány ukryj mě! Odloučit nedej od 
sebe! Úkladu zlého uchraň mě! V hodinu smrti navštiv 
mě, přijíti k sobě přikaž mně, s tvými svatými ať chvá
lím tě na věky věkův. Amen.

K blahoslavené Panně Marii.
Ó Maria, Panno a Matko nejsvětější, hle, přijal jsem 
vroucně milovaného Syna tvého, jehož jsi v neposkvr
něném lůně svém počala, porodila, kojila, něžně objí
mala a na srdce tiskla. Hle, právě toho, z jehož pohle
du jsi se radovala a všelikou slastí oplývala, tobě po
korně a láskyplně představuji a podávám, abys ho do 
svého náručí přitiskla, svým srdcem pomilovala a nej
světější Trojici v nejvyšší hold její svrchovanosti, k své 
vlastní poctě a oslavě a za potřeby mé i celého světa 
obětovala. Prosím tě tudíž, přelaskavá Matko, vyžá
dej mi odpuštění všech mých hříchů, hojnou milost, 
abych mu od nynějška věrněji sloužil, a posléze milost 
konečnou, abych jej mohl s tebou chváliti po všecky 
věky věkův. Amen.

Modlitba k ukřižovanému Pánu Ježíši
Ejhle, před tváří tvou, ó dobrý a nejsladší Ježíši, na 
kolena padám a s největší vroucností duše tebe prosím 
a zapřísahám, račiž mi vštípiti do srdce živé city víry, 
naděje a lásky, jakož i opravdovou lítost nad hříchy a 
nejpevnější vůli je napraviti, když s velikým zaníce
ním a bolem duše rozjímám tvých patero ran a na 
mysli uvažuji, co na rty tvé kladl již prorok David o 
tobě, ó dobrý Ježíši: „Zbodli ruce mé i nohy mé, sčetli 
všecky kosti mé.“ (£alm si.)
Kdo se pomodlí vroucně tuto modlitbu před obrazem Ukřižovaného po 
přijetí svatých svátostí a připojí ještě aspoň jednou Otče náS, Zdrávas a- 
Sláva Otci na úmysly Svatého Otce, získá plnomocné odpustky.



932 Pobožnost svatého růžence

Pobožnost svatého růžence
Věřím v Boha... Otče náš... Třikrát Zdrávas María..., 
v nichž po jménu „Ježíš“ se vkládají slova:
1. v kterého věříme,
2. v kterého doufáme,
3. kterého milujeme.

Tajemství růžence radostného:
1. kterého jsi, Panno, z Ducha Svatého počala,
2. s kterým jsi, Panno, Alžbětu navštívila,
3. kterého jsi, Panno, v Betlemě porodila,
4. kterého jsi, Panno, v chrámě obětovala,
5. kterého jsi, Panno, v chrámě nalezla.

Tajemství růžence bolestného:

1. který se pro nás krví potil,
2. který byl pro nás bičován,
3. který byl pro nás trním korunován,
4. který pro nás těžký kříž nesl,
3. který byl pro nás ukřižován.

Tajemství růžence slavného:
1. který z mrtvých vstal,
2. který na nebe vstoupil,
3. který Ducha Svatého seslal,
4. který tě, Panno, na nebe vzal,
5. který tě, Panno, na nebi korunoval.
V. Královno posvátného růžence, oroduj za nás.
R. Abychom hodni byli zaslíbení Kristových.
Modleme se! Bože, jehož jednorozený Syn svým živo
tem, smrtí a zmrtvýchvstáním odměny spasení věčné
ho nám získal, uděl, prosíme, abychom o tajemstvích 
těch v posvátném růženci blahoslavené Panny Marie 
rozjímajíce, i následovali toho, co obsahují, i toho, co 
slibují, dosáhli. Skrze téhož Krista, Pána našeho. Amen.



Žalm 50. - Miserere 9 3 3

Ž̂ álm 50. -  Miserere
Při kajících pobožnostech a při pohřbech.

* Smiluj se nade mnou, Bože, podle velikého milosr
denství svého.
A podle množství svých slitování nepravosti moje za
hlaď.
Dokonale mne obmyj od mé nepravosti a od hříchu 
mého očistiž mne.
Neboť já poznávám viny svoje, hřích můj přede mnou 
je vždycky.
Proti tobě samému jsem prohřešil se, a co zlé je před 
tebou, činil jsem.
Abys byl spravedlivým shledán ve svých řečech, abys 
zvítězil, když souzen býváš.
Nebo, hle, v nepravostech počat jsem byl, v hříších po
čala mne matka moje.
Nebo, hle, upřímnost jest ti milá, neznámou a skrytou 
svou moudrost zjevil si mně.
Pokrop mne, Bože, abych očištěn byl, obmyj mne, 
abych byl nad sníh zbílen.
Radost á veselí mi slyšeti dej, a zaplesají kosti ponížené. 
Odvrať svůj obličej od hříchův mých a nepravosti vše
cky ve mně zahlaď.
Srdce čisté stvoř ve mně, Bože, a ducha pravého obnov 
v útrobách mých.
Od své tváře mne nezamítej a svého svatého Ducha 
mi neodnímej.
Navrať mi radost z ochrany tvé a duchem statečným 
posilni mne.
Učiti budu zbloudilé tvé cesty znáti, a tak se bezbožní 
vrátí k tobě.
Zbav mne viny krevní, má spáso, Bože, a jazyk můj 
slaviti bude tvou spravedlnost.
Pane, rač rty mé otevříti, a chválu tvou ústa má budou 
zvěstovati.
Kdybys chtěl oběti, dal bych je rád, v zápalech ty si 
však nelibuješ.
Obětí Bohu milou dúch zkormoucený, srdcem zkrou
šeným a pokorným, Bože, nepohrdáš.



934 Žalm  129. - D e p ro fand is

Milost tvá zasvitni, Hospodine, nad Siónem, aby byly 
vzdělány zase zdi jerusalémské.
Potom přijímati budeš zákonné oběti, žertvy a celo- 
paly, tehdáž mlád položí na tvůj oltář.

fjalm 129.-De profundis
Modlívá se za zemřelé.

* Z hlubin volám k tobě, Hospodine: Hospodine, vy
slyš hlas můj!
Nakloň sluchu svého milostivě k hlasu úpěnlivé mod
litby mé.
Kdybys nepravosti vážil, Hospodine, Hospodine, kdož 
by obstál ?
Ale u tebe je slitování, pro tvůj zákon doufám v tebe, 
Pane!
Důvěřuje duch můj slovu jeho, naději svou skládá v 
Hospodina.
Od jitřního bdění až v stín noci doufej, lide Boží, v 
Hospodina.
Neboť Hospodin je milosrdný, hojné u něho je vykou
pení.
A on vysvobodí lid svůj věrný ze všech jeho provinění. 
Odpočinutí věčné dejž jim, ó Pane, a světlo ustavič
né ať jim svítí.

K slavnému konání'svaté Obiti náleží liturgický zpiv. 
Vlastním zpivem římské liturgie je gregoriánský chorál. 
Proto zde připojujeme první dvi z chorálnich mší, pře
psané v novodobý notopis podle římského Kyriále.



Chorální Mše I. 935

Chorální Mše I. (Lux et origo)

pro-pter mag--nam gló - ri - am tu - am.



936 Chorální MSe I.

Dó - mi-neDe-us, Rex cae-lé-stis, De -

Fi - li - us Pa-tris. Qui tol-lís pec-cá-ta

mun-di, mi-se- ré-re no-bi9. Qultol-lis
-i-

pec-cá-ta mun-di, stí-sci-pe de-pre-ca-ti -

ó • nem no-stram. Qui se - des ad déx 

te-ram Pa-tris, mi-se - ré-re no - bis.

Quó-nl-am tu so-lus san-ctus. Tu so-lus
t  n  ■ t. n  . n  _ h i * .

Dó - mi-nus. Tu so-lus Al-tis-sl-mus, Je -



Chorální Mše I. 937

4 Lr r t l' U i u i 11 u
su Chfl-ste. Cura Sancto Spí-rí - tu, in glo -



938 Chorální Mše TI.

pec-cá - ta mun - di: ml-se - ré -

- re no - bis. Á - g-nus De-i,

qui tol - lispec-cá - ta mun - di: do-na

Od Bílé soboty do soboty před Bílou nedělí:

I-te,missaest,al-le-Iú-ja, al-le- - - lú - ja. 
De-o grá-tl-as, al-le-lú-ja, al-le- - -lú - ja.

Chorální Mše I I  (Kýriefons bonitatis)



Chorální Mše II. 939

e-lé - 1-son. Uj. Ký-rl- e
A _ _

“______ ^ e-lé - i-son. ij.

Ký- ri - e *

** e-lé - 1-son.

Et lnter-ra paxho - ml - nl - bus bo-naé

mus te. Grá-ti-as á-gi-mus ti - bi pro-pter

ma . gnamgló- - -ri - am tu-am.



94° Chorální Mše II.

o . mnl-pot - ens. Dó - - - ml-ne F1 - li'

u- ni • gé - ni-te Je - su Chri-ste.

Dd-mi-ne De - us, A • gmua De • i, F1 -

f Lbr~̂ k h J  rhLÉ-T J
l i -us Pa-tris. Qul tol • lispeo-cá-

Qui tol - lis peo-cá-ta mun-di, su - sci - pe

de-pre-ca-ti- ó - nem no-stram. Qui se - des ad

déx-te - ram Pa - tris, ml - se - ré - re

no-bis. Quó-ni-am tu so - Ius sanctus.

Tu so-lus Dó - ml - nus. Tu so-lus AI -

t i s - s i  -  m u s ,  J e  s u  C h r l  .  s t e .



Chorální Mše II. 941

U I  -  -  -» •
Cum SanctoSpí-ri - tu, in g-Io- - - ri - í

Dó-ml-nua De - us Sá-ba-oth. Ple-nl šunt

cae-li et ter - ra g-ló - rl-a tu-



942 Chorální MŠe IT.

I - - - te
De- - - o

mis - 
grá-

- sa est. 
-ti - as.



Credo I. 9 4 3

Credo I.

Cre - do in u - num De - um,

Pa - Irem o-mni-pot-én-tom fa - ctó-rem

cae- li et ter - rae, vi - si - bi - ii - um

ó-mm-um, et in-vi-si-bi - li - um.

ó-mni-a saé-cu - la. De-um de De- .o,

rum de De-o ve-ro. Gé-ni-tum,



944 Credo I.

Pa-tri: per quem ó-mni-a fac-ta sunt.

r " i ; • ,
Qui pro-pternos ho-mi-nes, et pro-pter

no-stram sa-lú-tem de-scén-dit de cao -

V i «
a Vir - f i  ne: Et ho-mo fac-tus

^  J t I J> J». £  > A j> J l
est. Cru-ci - fi - xus ét - 1 - ain pro

< •
pas • sus, et se • púl - tus est.

5É
Et re-sur-ré-xit té r -t i-a  di - e,



Credo I. 945

____n
^  J U J1 Ji Jl —Ji— J y ^

se
l

cún - dum
l

Scrip - tú - rá9.

Et a -
1 4 ~

scén-dit In cae - lum: se-

J) - Jl Jl =1 _[) Ji J V ^
wJ •

det ad déx - te -
i

ram Pa - tris.

(fri J J J> J1 J* J~> J1 j~' ^
* Et

I l l i
i - te - rum ven - tú - rus est cum

g-ló - rl -
l

a. ju -
T
ii - cá - re

Tfo '3 ~bJ J’ Ji J ]  -J- '| |) ji

vi - vos et mór - tu OS: cu - jus

kJ •
reg* - ni

1
non e • rit fi nis.

J1 .!1 ] i
v 'i • ' '

Et in Spi-ri-tum San-ctun̂ Do-mi - num,

(fo J ' bJ Ji — JV Jl J | j) ji =

et vi - vl - fi cán - tem: qui ex

t) i
Pa - tré Fi - li - ó -

1
que pro - cé - dit.

Qui cum Pa - tre et Fi - li - o



946 Credo I.

per Pro-phé-tas. Et u - nam

san-ctam ca - thó - li - cam et

a - po-stó - li - cam Ec-clé- si , am

Con - fi - te - or u - num bap - tis - ma

• t l
in re-mis-si - ó-nem pec-ca - tó - rum.



LITURGICKÝ KALENDÁŘ

Jednotlivé svátky římské liturgie se odlišuji stupni slavnosti, jež se takto 
označují od nejvyššího k nejnižšímu: duplex primae classis cum Octava 
privilsgiata (zde zkratka: d. I. cl. s priv. oktávou), duplex primae classis 
cum Octava communi {d. I. cl. s oktávou), duplex primae classis (d. I. cl.), 
duplex secundae classis cum Octava simplici (d. II. cl.), duplex majus 
(d. maj.), duplex (d.)i semiduplex (sd,), simplex (s.).

Leden
1. Obřezání Páně a oktáva Narození, d. II. cl.

V nedili mezi Obřezáním Páni a Zjevením Páni nebo
2. ledna:

Nejsvětějšího Jména Ježíš, duplex II. classis.
2. Oktáva sv. Štěpána, prvomučedníka, simplex.
3. Oktáva sv. Jana, apoštola a evangelisty, simplex.
4. Oktáva Mláďátek, simplex.
5. Svatvečer Zjevení Páně, semiduplex. Připomínka 

sv. Telesfora, papeže a mučedníka.
6. Zjevení Páně, duplex I. classis s přivil, oktávou.

11. Připomínka sv. Hygina, papeže a mučedníka.
13. Oktáva Zjevení Páně, duplex majus.
14. Sy. Hilaria, biskupa-vyznavače a učitele Církve, 

duplex. Připomínka sv. Felixe, kněze a mučedníka.
15. Sv. Pavla, poustevníka, duplex. Připomínka sv. 

Maura, opata.
16. Sv. Marcela I., papeže a mučedníka, semiduplex.
17. Sv. Antonína, opata, duplex.
18. Nastolení sv. Petra v Římě, duplex majus. Připo

mínka sv. Prisky, panny-mučednice.
19. Sv. Maria, Marty a druhů, mučedníků, simplex. 

Připomínka sv. Kanuta, krále-mučedníka.
20. Sv. Fabiána, papeže-mučedníka, a sv. Šebestiána, 

mučedníka, duplex.
21. Sv. Anežky, panny a mučednice, duplex.
22. Sv. Vincence a Anastasia, mučedníka, semiduplex.



948 Liturgický kalendář - rtnor

23. Sv. Rajmunda z Peňaforte, vyznavače, semiduplex. 
Připomínka sv. Emerenciány, panny a mučednice.

24. Sv. Timotea, biskupa a mučedníka, duplex.
25. Obrácení sv. Pavla apoštola, duplex majus.
26. Sv. Polykarpa, biskupa a mučedníka, duplex.
27. Sv. Jana Zlatoústého, biskupa a církevního uč., d.
28. Sv. Petra Nolaska, vyznavače, duplex. Připomínka 

sv. Anežky, panny a mučednice (po druhé).
29. Sv. Františka Sal., biskupa a církevního učitele, d.
30. Sv. Martiny, panny a mučednice, semiduplex.
31. Sv. Jana Boská, vyznavače, duplex.

Únor
1. Sv. Ignáce, biskupa a mučedníka, duplex.
2. Očišťování bl. Panny Marie (Hromnice), d. II. cl.
3. Sv. Blažeje, biskupa a mučedníka, simplex.
4. Ondřeje Kor., biskupa a vyznavače, duplex.
5. Sv. Agaty (Háty), panny a mučednice, duplex.
6. Sv. Tita, biskupa a mučedníka, duplex. Připomín

ka sv. Doroty, panny a mučednice.
7. Sv. Romualda, opata, duplex.
8. Sv. Jana z Mathy, vyznavače, duplex.
9. Sv. Cyrila z Alex., biskupa a cirk. učitele, duplex. 

Připomínka sv. Apolonie, panny a mučednice.
10. Sv. Scholastiky, panny, duplex.
11. Zjevení Panny Marie v Lurdech, duplex majus.
12. Sedmi sv. zakladatelů řádu Šervitů, vyzn., duplex.
14. Sv. Valentina, kněze a mučedníka, simplex.
15. Sv. Faustina a Jovity, mučedníků, simplex.
18. Sv. Simeona, biskupa a mučedníka, simplex.
22. Nastolení sv. Petra, apoštola, v Antiochii, d. maj.
23. Sv. Petra Damiánskěho, biskupa a církevního u- 

čitele, duplex. - Svatvečer sv. Matěje, simplex.
24. Sv. Matěje, apoštola, duplex II. classis.
27. Sv. Gabriela od Bolestné Panny Marie, duplex.
V přestupném roce slaví se svatveéer sv. Matěje dne 24., 
svátek sv. Matěje dne 25. a svátek sv. Gabriela dne 28. 
února.



Liturgický kalendář - březen, duben 949

Bhzen
2. Blahoslavené Anežky české, panny, duplex.
4. Přenesení ostatků sv. Václava, duplex majus. Při

pomínka sv. Kazimíra, vyznavače, a sv. Lucia I., 
papeže a mučedníka.

6. Sv. Perpetuy a Felicity, mučednic, duplex.
7. Sv. Tomáše Akv., vyznavače a církevního učitele, 

duplex.
8. Sv. Jana Božího, vyznavače, duplex.
9. Sv. Františky Římské, vdovy, duplex.

10. Sv. čtyřiceti mučedníků, semiduplex.
11. Bl. Jana Ogilvie, muč., duplex (v diecési brněnské).
12. Sv. Řehoře I. Velikého, papeže a cirk. učitele, a.
15. Sv. Klementa Marie Hofbauera-Dvořáka, vyzn., d.
16. Sv.Longina,mučedníka, duplex (v diec. brněnské).
17. Bl. Jana Sarkandra, knčze-mučeaníka, duplex. Při

pomínka sv. Patricia, biskupa a vyznavače.
18. Sv. Cyrila Jerusalemského, biskupa a církevního 

učitele, d.
19. Sv. Josefa, snoubence bl. Panny Marie, d. I. cl.
21. Sv. Benedikta, opata, duplex majus.
24. Sv. Gabriela, archanděla, duplex majus.
25. Zvěstování bl. Panny Marie, duplex I. classis.
27. Sv. Jana Damašského, vyznavače a církevního u- 

čitele, d.
28. Sv. Jana Kapistrána, vyznavače, semiduplex.
V pátek po Smrtná nedáli:

Sedmibolestné Panny Marie, duplex majus.

Duben

2. Sv. Františka z Pauly, vyznavačé, duplex.
4. Sv. Isidora, biskupa a církevního učitele, duplex.
5. Sv. Vincence Fererského, vyznavače, duplex.

11. Sv. Lva I. Velikého, papeže a církevního učitele, d.
13. Sv. Hermenegilda, krále a mučedníka, semiduplex.
14. Sv. Justina, mučedníka, duplex. Připomínka sv.Ti- 

burcia, Valeriana a Maxima, mučedníků.



95° Liturgický kalendář • květen

17. Sv. Aniceta, papeže a mučedníka, simplex.
21. Sv. Anselma, biskupa-vyznavače a církevního u- 

čitele, d.
22. Sv. Sotera I. a Kaja I., papežů a mučedníků, si.
23. Sv. Vojtěcha, biskupa a mučedníka, duplex II. cl. 

Připomínka sv. Jiří, mučedníka.
24. Sv. Fidelia ze Sigmaringy, mučedníka, duplex.
25. Sv. Marka, evangelisty, duplex II. classis.
26. Sv. Kleta a Marcelina I., papežů a mučed., sd.
27. Sv. Petra Kanisia, vyznavače a cirk. učitele, d.
28. Sv. Pavla od Kříže, vyznavače, duplex. Připomín

ka sv. Vítala, mučedníka.
29. Sv. Petra, mučedníka, duplex.
30. Sv. Kateřiny Sienské, panny, duplex.
Třetí středu po velikonocích:

Slavnost sv. Josefa, ochránce veškeré Církve, d. I. 
classis s oktávou.

Čtvrtou středu po velikonocích:
Oktáva Slavnosti sv. Josefa, duplex majus.

Květen

1. Sv. Filipa a Jakuba, apoštolů, duplex II. classis.
2. Sv. Zikmunda, krále a mučedníka, duplex majus. 

Připomínka sv. Athanasia, biskupa a cirk. učitele.
3. Nalezení svatého Kříže, d. II. cl. Připomínka sv. 

Alexandra I., papeže a jiných mučedníků.
4. S v. Moniky, vdovy, duplex.
5. Sv. Pia V., papeže a vyznavače, duplex.
6. Sv. Jana apoštola a Evangelisty, před Latinskou 

branou, duplex majus.
7. Sv. Stanislava, biskupa a mučedníka, duplex.
8. Zjevení sv. Michaela Archanděla, duplex majus.
9. Sv. Řehoře Nazianského, biskupa-vyznavače a cirk. 

učitele, duplex.
10. Sv. Antonína, biskupa a vyznavače, duplex. Připo

mínka sv. Gordiana a Epimacha, mučedníků.
12. Sv. Nerea, Achila, Domitilly a Pankráce, mučed

níků,’ semiduplex.



Liturgický kalendář - červen 9 5 1

13. Sv. Roberta Bellarmina, biskupa a cirk. učitele, d.
14. Sv. Bonifáce, mučedníka, simplex.
15. Sv. Jana Křtitele de la Salle, vyznavače, duplex.
16. Sv. Jana Nepomuckého, mučedníka a patrona čes

kého, d. I. cl. s oktávou. Připomínka sv. Ubalda, 
biskupa-vyznavače.

17. Sv. Paschala Baylon, vyznavače, duplex.
18. Sv. Venancia, mučedníka, duplex.
19. Sv, Petra Celestina, papeže a vyznavače, duplex. 

Připomínka sv. Pudenciány, panny.
20. Sv. Bernardina Sienského, vyznavače, semiduplex.
25. Sv. Řehoře VII., papeže a vyznavače, duplex. Při

pomínka sv. Urbana I„ papeže a mučedníka.
26. Sv. Filipa z Neri, vyznavače, duplex. Připomínka 

sv. Eleutheria, papeže a mučedníka.
27. -Sv. Bědy Ctihodného, vyznavače a církev, učitele,

duplex. Připomínka sv. Jana I., pap. a mučedníka.
28. Sv. Augustina, biskupa a vyznavače, duplex.
29. Sv. Maří Magdaleny z Pazzis, panny, semiduplex.
30. Bl. Zdislavy Berkovny, vdovy, duplex. Připomínka 

sv. Felixe, papeže a mučedníka.
31. Bl. Marie Panny, Prostřednice všech milostí, dupl. 

majus. Připomínka sv. Anděly Měřici, panny, a sv. 
Petronily,.'panny.

Třetí pátek po Svatém Duchu:
Nejsv. Srdce Páně, duplex I. classis s přivil oktávou

Červen
2. Sv. Marcelina, Petra a Erasma, mučedníků, s.
4. Sv. Františka Caracciolo, vyznavače, duplex.
5. Sv. Bonifáce, biskupa a mučedníka, duplex.
6. Sv. Norberta, biskupa a vyznavače, duplex.
9. Sv. Prima a Feliciana, mučedníků, simplex.

10. Sv. Markety, královny, vdovy, semiduplex.
11. Sv. Barnabáše, apoštola, duplex majus.
12. Sv. Jana z Fakunda, vyznavače, duplex. Připomín

ka sv. Basilida a druhů, mučedníků.
13. Sv. Antonína Paduánského, vyznavače, duplex.



952 Liturgický kalendář - červenec

14. Sv. Basilia Vel., biskupa a církevního učitele, d.
15. Sv. Víta, Modesta a Krescencie, mučedníků, s.
18. Sv. Efrema Syrského, jáhna, vyznavače a církev

ního učitele, d. Připomínka sv. Marka a Marcelia- 
na, mučedníků.

19. Sv. Juliany Falkoneri, panny, duplex. Připomínka 
sv. Gervase a Protase, mučedníků.

20. Sv. Silveria, papeže a mučedníka, simplex.
21. Sv. Aloise Gonzagy, vyznavače, duplex.
22. Sv. Paulina, biskupa a vyznavače, duplex.
23. Svatvečer Narození sv. Jana Křtitele, simplex.
24. Narození sv. Jana Křtitele, d. I. cl. s oktávou.
25. Sv. Viléma, opata, duplex.
26. Sv. Jana a Pavla, mučedníků, duplex.
28. Sv. Irenea, biskupa a mučedníka, duplex. Připo

mínka Svatvečeru sv. Petra a Pavla, apoštolů.
29. Sv. Petra a Pavla, apoštolů, d. I. cl. s oktávou.
30. Památka sv. Pavla, apoštola, duplex majus.

Červenec
1. Slavnost nejdražší Krve Pána našeho Ježíše Krista, 

duplex I. classis.
2. Navštívení bl. Panny Marie, d. II. cl. Připomínka 

sv. Processa a Martiniana, mučedníků.
3. Sv. Lva II., papeže a vyznavače, semiduplex.
4. Sv. Prokopa, opata, patrona českého, d. majus.
5. Sv. Cyrila a Metoděje, bisk. a vyzn., patronů čes

kých, d. II. cl. Připomínka sv. Antonína Marie 
Zaccaria, vyznavače.

6. Oktáva sv. apoštolů Petra a Pavla, duplex majus.
7. Sv. Vavřince z Brindisi, vyzn., d. (prov. pražská). 

Památka všech sv. papežů (diec. brněn.), d. maj.
8. Sv. Alžběty, královny, vdovy, semiduplex.

10. Sv. sedmi bratří a sv. Rufiny a Sekundy, muč., sd.
11. Sv. Pia I., papeže a mučedníka, simplex.
12. Sv. Jana Gualberta, opata, duplex. Připomínka sv. 

Nabora a Felixe, mučedníků.
13. Sv. Anakleta, papeže a mučedníka, semiduplex.



Liturgický kalend&ř - srpen 953

14. Bl. Hroznatý, mučedníka, duplex (v Čechách).Při
pomínka sv. Bonaventury, biskupa a církevního u- 
čitele.

15. Sv. Jindřicha, císaře, vyznavače, semiduplex.
16. Památka blah. Panny Marie Karmelské, d. majus.
17. Sv. Alexia, vyznavače, semiduplex.
18. Sv. Kamila de Lellis, vyznavače, duplex. Připomín

ka sv. Symforosy a sedmi synů, mučedníků.
19. Sv. Vincence z Pauly, vyznavače, duplex.
20. Sv. Jeronyma Emiliana, vyznavače, duplex. Připo

mínka sv. Markety, panny a mučednice.
21. Sv. Praxedy, panny, simplex.
22. Sv. Maří Magdaleny, kajícnice, duplex.
23. Sv. Apolináře, biskupa a mučedníka, duplex. Při

pomínka sv. Liboria, biskupa a vyznavače.
24. Svatvečer sv. Jakuba, apoštola, simplex. Připomín

ka sv. Kristiny, panny a mučednice.
25. Sv. Jakuba, apoštola, duplex II. classis. Připomín

ka sv. Krištofa, mučedníka.
26. Sv. Anny, matky blah. Panny Marie, d. II. cl.
27. Sv. Pantaleona, mučedníka, simplex.
28. Sv. Nazaria a Celsa, mučedníků,

Viktora I„ papeže a mučedníka a 
Innocence I., papeže a vyznavače, semiduplex.

29. Sv. Marty, panny, semiduplex. Připomínka sv. Fe
lixe II., papeže, Simplicia, Faustina a Beatrice, 
mučedníků.

30. Sv. Abdona a Sennena, mučedníků, simplex.
31. Sv. Ignáce z Loyoly, vyznavače, duplex majus.

Srpen
1. Sv. Petra v okovech, duplex majus. Připomínka sv. 

Machabejských mučedníků.
2. Sv. Alfonsa M. z Liguori, biskupa a církevního u- 

čitele, duplex. Připomínka sv. Štěpána I., papeže a 
mučedníka.

3. Nalezení ostatků sv. Štěpána, prvomučedníka, sd.
4. Sv. Dominika, vyznavače, duplex majus.



954 Liturgický kalendář - srpen

5. Bl. Panny Marie Sněžné, duplex majus.
6. Proměnění Pána našeho Ježíše Krista, d. II. classis. 

Připomínka sv. Xysta II., papeže, Felicissima a 
Agapita, mučedníků.

7. Sv. Kajetána, vyznavače, duplex. Připomínka sv. 
Donata, biskupa a mučedníka.

8. Sv. Cyriaka, Larga a Smaragda, mučedníků, sd.
9. Sv. Jana Marie Vianneye, vyznavače, duplex. Při

pomínka svatvečeru sv. Vavřince a sv. Romana, 
mučedníků.

10. Sv. Vavřince, mučedníka, duplex II. classis s jed
noduchou oktávou.

11. Sv. Tiburcia a Zuzany, mučedníků, simplex.
12. S v. Kláry, panny, duplex.
13. Sv. Hippolyta a Kassiana, mučedníků, simplex.
14. Svatvečer Nanebevzetí Panny Marie, simplex. Při

pomínka sv. Eusebia, vyznavače.
15. Nanebevzetí Panny Marie, duplex I. cl. s oktávou.
16. Sv. Joachima, otce nejblah. Panny Marie, d. II. cl.
17. Sv. Hyacinta, vyznavače, duplex. Připomínka ok

távy sv. Vavřince.
18. Připomínka sv. Agapita, mučedníka.
19. Sv. Jana Eudesa, vyznavače, duplex.
20. Sv. Bernarda, opata a církevního učitele, duplex.
21. Sv. Jany Františky Frémiot de Chantal, vdovy, d.
22. Oktáva Nanebevzetí blahosl. Panny Marie, duplex 

majus. Připomínka sv. Timotea, Hipolita a Sym- 
foriana, mučedníků.

23. Sv. Filipa Benicia, vyznavače, duplex. Připomínka 
svatvečera sv. Bartoloměje, apoštola,

24. Sv. Bartoloměje, apoštola, duplex II. classis.
25. Přenesení ostatků sv. Vojtěcha, Gaudencia a pěti 

bratrů, mučedníků, duplex (v Čechách). Připomín
ka sv. Ludvíka krále, vyznavače.

26. Sv. Zefyrina, papeže a mučedníka, simplex.
27. Sv. Josefa Kalasanckého, vyznavače, duplex.
28. Sv. Augustina, biskupa a cirk. učitele, duplex. Při

pomínka sv. Hermeta, mučedníka.
29. Stětí sv. Jana Křtitele, duplex majus. Připomínka 

sv. Sabiny, muč.



Liturgický kalendář - září 9'55;

30. SV. Růženy Limánské, panny, duplex. Připomínka
SV.' Felixe a Adaukta, mučedníků. •'!:

31. Sv. Rajmunda Nonnata, vyznavače, duplex.

Září
1. Sv. Jiljí, opata, simplex. Připomínka sv. 12 bratrů, 

mučedníků.
2. Sv. Štěpána krále, vyznavače, semiduplex.
5. Sv. Vavřince Justiniani, biskupa a Vyznavače, se

miduplex. (V litoměř. diec.: Sv. Viktorina, bisku
pa a mučedníka, d.)

7. Sv; Mélehiora Grodeczia, mučedníka, duplex (d. 
brněnská).

8. Narození blahoslav. Panny Marie, d. II. cl, s jed
noduchou oktávou. Připomínka sv.-Hadriana, mu
čedníka?

9. Sv. Gorgonia, mučedníka, simplex.'
10. Sv. Mikuláše Tolentinského, vyznavače, duplex.
11. Sv. Frota a Hyacinta, mučedníků, simplex. •
12. Jména blahoslavené Panny Marie, duplex majus.
14. Povýšení sv. Kříže, duplex majus. ■/ • ■
15. Sedmibolestné Panny Marie, d. II. cl. Připomínka

sv. Nikomeda, mučedníka; ; • »’ <
16. Sv. Lidmily, vdovy a mučednice, patronky'české;

d. II. cl. Připomínka sv. Kornelia, papeže a Cy
priána., biskupa-mučedníka a sv. Eufemie, Lucie a 
Gemírtiana, mučedníka. ■. ; ■ ■■ V’

17. Vtisknutí stigmat sv. Františka Ass., duplex.
18. Sv. Josefa Kupertinského, vyznavače, duplex.
19. Sv. Januaria, biskupa a druhů, mučedníků, duplex:
20. Sv.'Eustachia a druhů, mučedníků, duplex. Připo

mínka svatvečeru sv. Matouše. • ;
21. Sv. Matouše, apoštola a evangelisty, duplex ll. il:
22. Sv. Tomáše z Villanovy, bisk. a vyzn., duplex.iPii- 

pomínka sv. Mořice a druhů, mučedníků. ;
23. Sv. Lina I., pap. a muč., semiduplex. Připomínka

sv. Tekly, panny a mučednice. ■ • :-y
24. Bl. Panny Marie (de Mercede), duplex majus-.



956 Liturgický kalendář - říjen

26. Sv. Cypriána a Justiny, mučedníků, simplex.
27. Sv. Kosmy a Damiána, patronů českých, d. majus.
28. Sv. Václava, vévody a mučedníka, patrona české

ho, duplex I. classis s oktávou.
29. Sv. Michala Archanděla, duplex I. classis.
30. Sv. Jeronyma, kněze, církevního učitele, duplex.

Říjen
1. Sv. Remigia, biskupa a vyznavače, simplex.
2. Sv. Andělů Strážných, duplex majus.
3. Sv. Terezie Ježíškovy, panny, duplex.
4. Sv. Františka z Assisi, vyznavače, duplex majus.
5 . Sv. Placida a druhů, mučedníků, simplex.
6. Sv. Brunona, vyznavače, duplex.
7. Slavnost Sv. Růžence bl. Panny Marie, d. II. cl. 

Připomínka sv. Marka I.,pap. a vyzn.,a sv. Sergia 
a druhů, mučedníků.

8. Sv. Brigity, vdovy, duplex.
9. Sv. Jana Leonarai, vyznavače, duplex. Připomín

ka sv. Dionysia, biskupa a druhů mučedníků.
10. Sv. Františka Borgiáše, vyznavače, semiduplex.
11. Mateřství bl. Panny Marie, duplex II. classis.
13. Sv. Eduarda, krále, vyznavače, semiduplex.
14. Sv. Kalista I., papeže a mučedníka, duplex.
15. Sv. Terezie, panny, duplex.
10. Sv. Hedviky, vdovy, semiduplex.
17. Sv. Markety Marie Alacoque, panny, duplex.
18. S v. Lukáše, evangelisty, duplex II. classis.
19. Sv. Petra z Alkantary, vyznavače, duplex.
20. Sv. Jana Kancia, vyznavače, duplex.
21. Sv. Hilariona, opata, simplex. Připomínka sv. Vor- 

šily a družek, panen, mučednic.
22. Sv. Korduly, panny a mučednice, duplex (are. ol.).
24. Sv. Rafaela Archanděla, duplex majus.
25. Sv. Chrysantha a Darie, mučedníků, simplex.
26. Sv. Evarista I., papeže a mučedníka, simplex.
27. Svatvečer sv. Šimona a Judy, simplex.
28. Sv. Šimona a Judy, apoštolů, duplex II. classis.



Liturgický kalendář - listopad 9 5 7

31. Sv. Wolfganga, biskupa-vyznavače, duplex (prov.
pražská). Připomínka svatvečera Všech Svatých. 

Poslední neděli v říjnu:
Pána našeho Ježíše Krista Krále, duplex I. classis.

Listopad
*

1. Všech Svatých, duplex I. classis s oktávou.
2. Všech věrných zemřelých, duplex.
4. Sv. Karla fiorom., biskupa a vyznavače, duplex. 

Připomínka sv. Vítala a druhů, mučedníků.
5. Svatých ostatků, duplex majus.
8. Oktáva Všech Svatých, duplex majus. Připomínka 

sv. čtyř Korunovaných, mučedníků.
9. Posvěcení basiliky nejsv. Spasitele, duplex II. clas. 

Připomínka sv. Theodora, mučedníka.
10. Sv. Ondřeje Avelinského, vyznavače, duplex. Při

pomínka sv. Trifona, Respicia a Nymfy, mučed.
11. Sv. Martina, biskupa a vyznavače, duplex. Připo

mínka sv. Menny, mučednice.
12. Sv. Benedikta, Matouše, Jana, Izáka a Kristina, 

bratří, mučedníků, patronů českých, duplex majus. 
Připomínka sv. Martina I., papeže a mučedníka.

13. Sv. Didaka, vyznavače, semiduplex.
14. Sv. Josafata, biskupa a mučedníka, duplex.
15. Sv. Alberta Velikého, biskupa a cirk. učitele, dupl.
16. Sv. Gertrudy, panny, duplex.
17. Sv. Řehoře Divotvorce, biskupa a vyznavače, sd.
18. Posvěcení basilik sv. Petra a Pavla, apoštolů, d. maj.
19. Sv. Alžběty, vdovy, duplex. Připomínka sv. Ponci- 

ána I., papeže a mučedníka.
20. Sv. Felixe z Valois, vyznavače, duplex.
21. Obětování nejbl. Panny Marie, duplex majus.
22. Sv. Cecilie, panny a mučednice, duplex.
23. Sv. Klementa I., papeže a mučedníka, duplex. Při

pomínka sv. Felicity, mučednice.
24. Sv. Jana od Kříže, vyzn. a cirk. učitele, duplex.Pii- 

pomínka sv. Chrysogona, mučedníka.
25. Sv. Kateřiny, panny a mučednice, duplex.



958 Liturgický kalendář - prosinec

g6.:Sy.-Silvestra, opata, duplex. Připomínka sv. Petra 
;-i,'Á'íex., biskupa a mučedníka.

27. Přenesení sv. Ludmily, vdovy a mučednice, patron- 
,ú ky české* duplex..
29. Svatvečer sv. Ondřeje, apoštola, simplex. Připo

mínka sv. Saturnina, mučedníka.
30. Sv. Ondřeje, apoštola, duplex II. classis...

Prosinec
1. Bl, Edmunda Kampiana, mučedníka, semiduplex.
2. Sv. Bibiány, panny a mučednice, semiduplex '.
,3. Sv. Františka Xaverského, vyznavače, duplex maj.
4. Sv. Petra Chrysologa, biskupa a církev, učitele, d. 
. Připomínka sv. Barbory, panny a mučednice:.

5. Připomínka sv. Sáby, opata,
6;! Sy. 'Mikuláše, biskupa a vyznavače, duplex. .

. 7i Sv.; Ambrože, biskupa a církev, učitele, duplex.Při- 

.. i - pomínka, svatvečeru Neposkvrněného Početí.
8. Neposkvrněného Početí nejblahosiavenější Panny 
.. Marie,.duplex I. classis s oktávou. . ,

jo.. Připomínka sv. Melchiada, papeže a mučedníka. 
llíiSvi. Damasa I., papeže a vyznavače, semiduplex.
13. Sv. Lucie, panny a mučednice, duplex.
15. Oktáva Neposkvrněného Početí, duplex majus.
J6; Sv. Eusebia, biskupa a mučedníka, semiduplex.
20. Svatvečer sv. Tomáše, apoštola, simplex.
21. Sv.:Tomáše, apoštola, duplex II. classis.
24. Svatvečer Narození Páně (Štědrý den).
05. Narození Pána našeho Ježíše Krista, duplex I. 

classis s přivil, oktávou.
26. Sv. Štěpána, prvomučedníka, duplex II. classis sjed

noduchou oktávou.
27. Sv. Jana, apoštola a evangelisty, duplex II. classis 

• sjednoduchou oktávou.
28. Mláďátek, duplex II. classis s jednoduchou oktávou.
29. Sv.,Tomáše, biskupa.a mučedníka, duplex..
31. Sv. Silvestra I., papeže a vyznavače, duplex.



REJSTŘÍK JMENNÝ A VĚCNÝ
(Čísla za textem znamenají stranu.)

Abacha (19. ledna) 529 
Abdona, mučed. (30. července) 705 
Agapita (18. srpna) 729 
Agaty. panny a muč. (5. února) 552 
Agrikóly (4. listopadu) 811 
Achileá, mučed. (12. května) 618 
Alberta Velikého (15. listopadu) 821 
Aleše, vyznavače (17. července) 690 
Alexandra, pápeže (3. května) 612 
Alfonse z Liguory, biskupa a vy

znavače. (2. srpna) 709 
Aloise Gonzagy, vyznavače (21. 

června) 652
Alžběty, ■ královny vdovy (8. čer

vence) 682
Alžběty, vdovy (19. listopadu) 828 
Ambrože, bisk. a vyz. (7. pros ) 513 
Anakleta, papeže-mučedníka (13.

července) 686 
Anastasia (22. ledna) 53,4 
Anděly Měřici, panny (31. května) 

633
Andělů Strážných (2. října) 769 
Anežky České, panny (2. března) 

566 . . .
Anežky ftímské (21. ledna) 532 
Anlceta, papeže a. mučedníka (17. 

dubna) 5W
Anny, matky bl.- Panny Marie (26. 

Července) .7.02
Anselma, biskupa a vyznavače (21. 

dubna) 597
Antonína, opata (17. ledna) 526 
Antonína, biskupa a vyznavače (10. 

května) 617
Antonína Paduánského, vyznavače 

(13. června) 645
Antonína Marie Zacc&ria (5. čer

vence) 677
Apolináře, biskupa a . mučedníka 

(23. července) 698 
Apolonie (9. února) 555 
Apuleja (7. října) 776 
Asperges me 20 .

Athanasia.bisk.avyz. (2.květ.)60:9 
Audifaxe (19. ledna) 529 
Augustina, biskupa a vyznavače 

(28.května) 630 1 •,
Augustina, biskupa, vyznavače, á 

Učitele Církve (28. srpna) 738 ■

Bakcha (7. října) 776 
Barbory (4. prosince) 510 
BarnabáŠe, ap. (11. června)642,> 
Bartoloměje, ap. (24.jsrpna); 732 
Basilia Velikého, biskupa, a vyzna

vače (14. červny) .646 , , 
Basilida, vojína (12. Června).644 
Beatrice (29. července); 704. .
Bědy Ctihodného (27. května) 630 
Benedikta, opata (2Í. března,) 679 
Benedikta muč. (12. listopadu) 817. 
Bernarda, opata (20. srpna) 730 
Bernardina Sienského, vyznavače 

(20. kvétna). 627 ; t;;
Bibiány, panny a mučednice (2 .. pro

since) 508
Bílá sobota - svěceni ohně, kadidío* 

vých zrn a paškálu 289 / . x
čtení proroctví 293. . ..
svěcení křestní vody 307: i 
Mše svatá 310 ;-.v. . »
nešpory312

Bl. Panny Marie, pró8tředuiceyš$ch' 
milostí (31 května).633 . . . ;

Bl. Panny-Marie Karmč)ské.: (Í6i' 
Července) 689

Bl. Panny Marie de Mercede (24.
Z á ř í )  76.1 ■ - • .  . -.v .

Bl. Panny Marie, královny Posvát
ného Růžence (7. října) 775: 

Blažeje, bisk. a muč (3. ímora) 552 
Bonifáce, mučed. (J4,-květná 6?l) 
Bonifáce,bis.amuČ.(5.Června) 688 
Bonaventury, biskupa a vyznavače 

(14. Července) 686 . .. i
Božího. Těla 372 . m



g6o
Bratří Machab. (1. srpna) 707 
Brigity, vdovy (8. října) 778 
Brunona, vyznavače (0. října) 775

Cecilie panny-mučednice (22. lis
topadu) 824

Celsa, mučedníka (28. července) 703 
Cypriána bisk. muč. (16. září) 752 
Cypriána, mučedníka (26. září) 761 
Cyriaka (8. srpna) 716 
Cyrila Alexandrijského, biskupa a 

vyznavače (9. února) 555 
Cyrila, věrozvěsta slovanského (5. 

července) 077
Cyrila Jerusalemského (18. března) 

575
Cyrina (12. června) 644

Čtvrtek po první neděli postní 154 
po druhé neděli postni 172 
po třeti neděli postní 190 
po čtvrté neděli postní 211 
po neděli Smrtné 229 
po Popelci 137 
svatodušní 361 
velikonoční 324

čtyřiceti sv. muč. (10. března) 571

D&masa I., papeže a vyznavače (11. 
prosince) 518

Damiana, mučedníka (27. září) 762 
Darie, mučednice (25. října) 794 
Devítník 123
Didaka, vyzn. (13. listopadu) 819 
Dionysia, biskupa (9. října) 778 
Dominika, vyznavače (4. srpna) 712 
Donutily, panny a mučednice (12.

května) 618 
Doroty (6. února) 554 
Dvanáct bratří mučed. (1. září) 742

Edmunda Kampiána, mučedníka 
(1. prosince) 507

Eduarda, krále-vyznavače (13. říj* 
na) 783

Efrema Syrského, jáhna (18. červ
na) 650

Eleutheria pap. muč. (26. květ.) 628 
Eleutheria muč. (0. října) 779 
Emerenciány (23. ledna) 534

Epimacha, mučed. (10.května) 617 
Erasma, mučedníka (2. června) 635 
Euíemie (16. září) 752 
Eusebia, vyznavače (14. srpna) 723 
Eusebia, biskupa a mučedníka (16. 

prosince) 520
Eustachaadruhůmuč. (20.září) 757 
Evarista, pap.-muč. (26. října) 795

Fabiána (20. ledna) 531 
Faustina, mučed. (15. února) 561 
Faustina muč. (29. července) 704 
Fellciána, mučed. (9. června) 640 
Felicity muč. (23. listopadu) 826 
Felixe, kněze-muč. (14. ledna) 522 
Felicity, mučednice (6. března) 569 
Felixe 1. (30. května) 632 
Felixe, vojína (12. Července) 685 
Felixe II. (29. července) 704 
Felixe, mučedníka (30. srpna) 741 
Felixe z Valois, vyznavače (20. lis

topadu) 823
Fidélia ze Slgmaringen (24. dubna) 

590
Filipa, apožtola (1. května) 607 
Filipa Nerl, vyzn. (26. května) 628 
Filipa Bcnicia, vyzn. (22. srpna) 732 
Františka BorgíáSe, vyznavače (10. 

října) 781
Františka Caraccíolo, vyznavače 

(4. června) 637
Františka Paulánského, vyznavače 

(2. dubna) 592
Františka Saleského, biskupa a vy

znavače (29. ledna) 541 
Františka, vyznavače (4. října) 772 
Františka Xaverského, vyznavače 

(3. prosince) 508
Františky Římské, vdovy (9. břez

na) 571

Gabriela archanděla (24. března) 
579

Gabriela od Bolestné Panny Marie 
(27. nebo 28. února) 564 

Gertrudy, panny (16. listopadu) 822 
Gerváse muč. (19. června) 651 
Gordiána, mučed. (10. května) 617 
Gorgonia, mučedníka (9. září) 747

Hadriána, mučedníka (8. září) 745



Hedviky, kněžny a vdovy (10. říj
na) 784

Herma, mučedníka (26. srpna) 738 
Hermenegilda, muč. (13.dubna) 593 
Hilaria, bisk. a vyz. (14. ledna) 522 
Hilariona, opata (21. října) 790 
Hipolita (13. srpna) 722 
Hipolyta (22. srpna) 731 
Hod Boži svatodušní 352 

vánoční 83 
velikonoční 314

Hod Boží vánoční, půlnoční Mše 83 
Mše na úsvitě 85 
denní Mše 87

Hroznatý, muč. (14. července) 087 
Hyacinta, vyzn. (17. srpna) 728 
Hyacinth, mučedníka (11. záf 1)̂ 748

Chorální mše I. 935 
Chorální mše II. 938 
Chrysanta muč. (25. října) 794 
Ohrysogona (24. listopadu) 827

Iguáce, bisk. a muč. (1. února) 543 
Ignáce, vyzn. (31. Července) 706 
Inocence I., papeže a vyznavače 

(28. července) 703 
Irenea, bisk. a muč. (28. června) 663 
Isidora, biskupa a vyznavače (4. 

dubna) 592
Izáka muč. (12. listopadu) 817

Jakuba, apoštola (1. května) 607 
Jakuba, apoštola (25. července) 700 
Jana muč. (12. listopadu) 817 
Jana, apoštola a evangelisty (6. 

května) 015
Jana, apoštola a evangelisty (27. 

prosince) 92 
oktáva (3. ledna) 105 

Jana Boská, vyzn. (31. ledna) 541 
Jana Božího, vyzn. (8. března) 570 
Jana Damašského (27 března) 583 
Jana Euda, vyzn. (19. Brpna) 729 
Jany Františky Frémiot z Chantal, 

vdovy (21. srpna) 730 
Jana Gualberta, opata (12. Červen

ce) 685
Jana Kapistrána (28. března) 535 
Jana Kentského, vyznavače (20. 

října) 789

Jana Marie Vianneye, vyznavače 
(9. srpna) 718

Jana Křtitele de la Salle (15. květ
na) 621

Jana Leonardi, vyzn. (9.října) 778 
Jana, mučedníka (26. června) 661 
Jana Nep. (16. května) 622 

oktáva (22. května) 628 
Jana od Kříže (24. listopadu) 827 
Jana od sv. Fakunda, vyznavače 

(12. června) 644
Jana Ogilvie, muč. (11. března) 572 
Jana I., papeže a mučedníka (27. 

května) 630
Jana Sarkandra (17. března) 574 
Jana z Mathy, vyzn. (8. února) 555 
Jana Zlatoústého, biskupa a vyzna

vače (27. ledna) 539 
Januaria, biskupa a druhů mučed

níků (19 záři) 757 
Jeronyma Aemiliani. vyznavače 

(20. Července) 693 
Jeronyma, kněze a vyznavače (30. 

září) 768
Ježíše Krista Krále (poslední nedě

le v říjnu) 798 
Jiljí, opata (1. září) 742- 
Jindřicha, císaře a vyznavače (15. 

Července) 688
Jiří. mučedníka (23. dubna) 598 
Joachima, otce bl. Panny Marie (16. 

srpna) 727
Josafata, biskupa-mučedníka (14. 

listopadu) 820
Josefa Kalasánského, vyznavače 

(27. srpna) 730
Josefa Kupertinského, vyznavače 

(18. záři) 755
Josefa, snoubence bl. Panny Marie 

(19. března) 577 
Jovity, mučed. (15. února) 561 
Judy Tadeáše (28. října) 796 
Julíány Falkoneraké, panny (19. 

června) 051
Justina, muč. (14. dubna) 594 
Justiny, panny (26. září) 761

Kája, pap. a muč. (22. dubna) 597 
Kajetána, vyznavače (7. srpna) 715 
Kalista I.’,pap.-muč. (14. října) 763 
Kamila de Lellis, vyznavače (18.

července) 691 
Kánon (střed Mše sv.) 36



962

Kanuta (19. ledna) 529 
Karla Boromejskčho, biskupa a vy

znavače (4. listopadu) 811 
Karpofora (8. listopadu) 813 
Kassiána (13. srpna) 722 
Kateřiny Sienské, panny (30. dub

na) <*05
Kateřiny, panny a mučednice (25.

listopadu) 828 
Kazimíra (4. března) 507 
Korduly, panny a mučednice (22. 

října) 791
Kornelia (10. záři) 752 
Kosmy, mučedníka (27. září) 762 
Kláry, panny (12. srpna) 722 
Klementa Marie Hoíbaura ̂ 12.břez

na) 573
Kleta, pap. a muč. (26. dubna) 601 
Klimenta I. ,papeže-mučedníka (23.

listopadu) 826 
Krescencie (15. června) 64S 
Kristina (12. listopadu) 817 
Kryštofa (25. Července) 700 
Křížové Čili prosebné dny 341

Larga (8. srpna) 716 
Llboria, biskupa (23. Července) 698 
Lina, pap. a muč. (23. září) 760 
Litanie a modlitby:

Litanie k Nejsvětějšímu Jménu 
JeŽfš 902
Litanie k Nejsvětějšímu Srdci Je
žíšovu 903
Litanie loretánská 905 
Litanie ke všem Svatým 906 
Litanie k svatým patronům ěes- 
kÝm 912

Lit urgický kalendář 947 
Longina, mučed. (16. března) 574 
Lucla pap. muč. (4. března) 567 
Lude, panny a mučednice (13. pro

since) 519
Ludmily, vd. a muč. (16. záři) 752 
Ludvika, krále vyzn. (25. srpna) 734 
Lukáše, evangelisty (18. října) 786 
Lva I., papeže (11. dubna) 593 
Lva n ., papeže a vyznavače (3.čer

vence) 675

Marcela I.,pap. amuč. (16. led.) 525 
Marcela muč. (7. října) 776 
Marcellána (16. června) 650

Marcelina, papeže a mučedníka (26. 
dubna) 601

Marcelina, mučed. (2. června) 635 
María muč. (19. ledna) 529 
Marie Magdaleny de Pazzl, panny 

(29. května) 631
Marka, evangelisty (25. dubna) 600 
Marka muč. (18. června) 650 
Marka, papeže (7. října) 776 
Markety p. a m. (20. července) 693 
Markety, královny, vdovy (10. Červ

na) 642
Markety Marie Alacoque (17. října) 

785
Martíniána (2. července) 673 
Martiny, panny a mučednice (30. 

ledna) 541
Marty, mučednice (19. ledna) 529 
Marty, panny (29. Července) 704 
Martina, biskupa a vyznavače (11. 

listopadu) 815
Mariina I. (12. listopadu) 817 
Maří Magdaleny, kajícnice (22. čer

vence) 696
Matěje, apoštola (24. nebo 25. úno

ra) 562
Mateřství bl. Panny Marie (11. říj

na) 781
Matouše muč. (12. listopadu) 817 
Mat ouše, apoštola a evangelisty (21. 

září) 758
Maura (15. ledna) 523 
Maxima, mučed. (14. dubna) 594 
Melchtada, papeže a mučedníka (10. 

prosince) 518
MelchioTa Grodeckého, mučedníka 

(7. září) 744
Menny, mučed. (11. listopadu) 815 
Methoděje, biskupaavyznavače(5. 

července) 677
Michaela, archanděla (29. září) 766 
Mikuláše, biskupa a vyznavače (6. 

prosince) 511
Mikuláše Tolentlnského, vyznava

če (10. záři) 747 
Modesta (15. Června) 648 
Modlitba k ukřižovanému Pánu Je

žíši 931
Modlitby různé: 

denní 914 
ranní 917 
večerní 918 
K Duchu Sv. 871 
K P. Marii v době adventní 871



9 6 3

'£. P. Marii v době pováuočiií 872 
K Panně Marii v době velikonoč
ní a svatodušní 872 
Za přímluvu Svatých 878 
Za Církev 874 
Za papeže 874 
Za živé i za mrtvé 875 
Za duchovenstvo 875 
Za představené duchovních spo
lečností a jejich svěřence 876 
Za družinu nebo rodinu 876 
Za svornost v rodině neb obci 877 
Za ochranu proti nepřátelům a 
Škůdcům 877
V jakékoli potřebě 877
V jakémkoli soužení 878
V Čas hladu 878
V čas zemětřesení 870 
Na vyprošení deště 879
Na vyprošení jasného počasí 880 
Za odvrácení bouří 880
V čas pádu dobytka 880 
Modlitba kněze za sebe 881.
Na vyprošení slz 881
Za odpuštění hříchů 882 
Za veřejné kajícníky 882 
Za pokoušené a trápené 888 
O zapuzení zlých myšlenek 883 
Na vyprošení zdrželivosti 884 
Na vyprošení pokory 884 
Na vyprošení trpělivosti 885 
Na vyprošení lásky 885 
Za přátele 886 
Za nepřátele 886 
Za vězně nebo zajatce 886 
Za ty, kdož se plaví po moři 887 
Za spásu živých 887 

Modlitby za zemřelé:
Za zemřelého papeže 897 
Za zemřelého biskupa 898 
Za zemřelé rodiče 898 
Za zemřelé příbuzné a dobrodin
ce 899
Za zemřelou 899 
Za více zemřelých 900 
Za všechny odpočívající na hřbi
tově 900

Moniky, vdovy (4. května) 614 
Mořice (22. září) 759 
MŠe na vyprošenímilosti Ducha S v. 

859
na díkůvzdání 869 
na vyprošení milosti štastné 
smrtí 860

při udělení kněžských svěcení 843 
v čas války 854 
v jakékoli potřebě 868 
za mír 856 
za n^pocné 863
za nemocného, který se chýlí k 
smrti 865
za odpuštění hříchů 860 
za ochranu proti pohanům 850 
za ochranu proti úmrtnosti a mo
ru 857
za poutníky a cestující 861 
za rozšíření víry 847 
za snoubence 844 
za zmatení rozkolu 851 

Mše ke cti sv. papežů 447 
ve svátek mučedníka-biskupa 4 5  o 
ve svátek mučedníka I. 454 
ve svátek mučedníka II. 455 
ve svátek mučedníků I. 458 
ve svátek mučedníků II. 460 
ve svátek mučedníků III. 462 
ve svátek mučedníků v době ve
likonoční I. 464
ve svátek mučedníků v době ve
likonoční II. 467 
ve svátek vyzn.-bisk. I. 469! 
ve svátek vyzn.-bisk. II. 472 
ve svátek Učitele Církve 474 
ve svátek vyznavače I. 476 
ve svátek vyznavače II. 478 
ve svátek sv. opata 480 
ve svátek panny-muč. I. 482 
ve svátek panny-muč. II. 484 
ve svátek sv. panny 1.486 
ve svátek sv. panny II. 488 
ve svátek sv. ženy-mučednice 491 
ve svátek sv. ženy 498 
ve vkročí posvěcení chrámu Pá
ně 495
v den svěcení chrámu Páně 498 
o svátcích bl. Panny Marie 498 
sobotní ke cti bl. P. Marie 500 

Mše svatá (začátek) 9 
Mše votívní 831 

k Nejsvětější Trojici 881 
ke cti sv. Andělů 832 
ke cti sv. Josefr 834 
ke cti sv. ap. P tra a Pavla 834 
ke cti všech sví. tých Apoštolů 835 
ke ctí Ducha Sv. 836 
o nejsvětější Svátosti 837 
ke ctí Pána našeho Ježíše Krista 
837



9 6 4

ke čtl sv. Kříže 839
ke čtl utrpení Pána našeho Ježíše
Krista 841
ke cti bl. Panny Marie 843 

Mše za zemřelé
v den úmrtí nebo pohřbu zesnu
lého 889
třetího, sedmého a třicátého dne 
od pohřbu 89$ 
ve výroční den úmrtí 894 
při denních Mších za zemřelé 895

Nabora, vojína (12. Června) 644 
Nabora, vojína (12. července) 685 
Nalezení sv. Kříže (3. května) 612 
Nalezení sv. Štěpána, prvomučed

níka (3. srpna) 711 
Nanebevstoupení Páně 344 
Nanebevzetí bl. P. Marie (15. srp

na) 724
den v oktávě Nanebevzetí Panny 
Marie (18. srpna) 729 
oktáva Nanebevzetí Panny Ma
rie (22.srpna) 731

Narozeni sv. Jana Křtitele (24. červ
na) 658
bl. Panny Marie (8. září) 745 
Páně (šestý den oktávy, 30. pro
since) 100

Nastoleni sv. Petra v Símě (18. led
na) 626

Nastolení sv. Petra v Antiochii (22. 
února) 561

Navštívení bl. Panny Marie (2. Čer
vence) 673

Nazaria, vojína (12. června) 644 
Nazaiia, muč. (28. července) 703 
Nejdražší Krve Pána našeho Ježíše 

Krista (i. července) 671 
Nejsvětéjšího Jména Ježíš (2. led

na) 10$
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 379 
Nejsvětější Trojice 368 
Neděle adventní první 61 

druhá 65 
třetí 68 
Čtvrtá 79

Neděle Devítník 123 
Neděle po Devítníku, první 126 

druhá 130
Neděle po Sv. Duchu, první 870 

druhá 377 
třetí 382

čtvrtá 386 
pátá 387 
šestá 389 
sedmá 392 
osmá 394 
devátá 397 
desátá 399 
jedenáctá 401 
dvanáctá 404 
třináctá 406 
čtrnáctá 409 
patnáctá 411 
Šestnáctá 414 
sedmnáctá' 416 
osmnáctá 428 
devatenáctá 430 
dvacátá 433 
dvacátá první 436 
dvacátá druhá 438 
dvacátá třetí 440 
dvacátá čtvrtá 442 

Neděle Květná • svéc. ratolestí 236 
Mše svatá 245 

Neděle postní, první 143 
druhá 163 
třetí 180 
Čtvrtá 200 
pátá (Smrtná) 219 

Neděle po velikonocích, první 330 
druhá 332 
třetí 334 
čtvrtá 336 
pátá 339

Neděle po Zjevení Páně, druhá 114
třetí 1 1 6

čtvrtá 118 
pátá 120 
Šestá 121

Neděle v oktávě Nanebevstoupení 
Páně 346

Neděle v oktávě Zjevení Páně 111 
Neděle v oktávě Božího Těla $77 
Neděle v oktávě vánoční 97 
Neposkvrněného Početí bl. Panny 

Marie (8. prosince) 516 
oktáva (15. prosince) 620 

Nerea, mučedníka (12. května) 618 
Neviňátek, muč. (28. prosince) 94 

oktáva (4. ledna) 106 
Nikomeda, mučedníka (16. září) 751 
Norberta, biskupa a vyznavače (6.

června) 640 
Nový rok 101 
Nymfy (10. listopadu) 814



9 6 5

Obětování bl. Panny Marie (21. 
listopadu) 824

Obrácení sv. Pavla, apoštola (25. 
ledna) 535

Obřezáni Páně - Nový rok (1. led
na) 101

Očišťování bl. Panny Marie - svě
cení svíci (2. února) 645 
Mše svatá 549

Ondřeje, ap. (30. listopadu) 505
Ondřeje Avellina, vyznavače (10. 

listopadu) 814
Ondřeje Corsini, biskupa a vyzna

vače (4. února) 552

Památka ev. Pavla, apoštola (30. 
června) 669

Památka Všech věrných zemřelých 
(2. listopadu) 805 
První Mše sv. 805 
Druhá Mše sv. 809 
Třetí Mše sv. 810 

Pankráce, muč. (12. května) 618 
Pantaleona, muč. (27. července) 703 
Paschala Baylona, vyznavače (17. 

května) 6 2 6

Pátek po neděli Sznrtné 231 
po Popelci 139 
velikonoční 326

Pátek po druhé neděli postní 174 
po třetí neděli postní 192 
po čtvrté neděli postní 213 

Pátek Suchých dnů adventních 72 
postních 156 
svatodušních 362 
podzimních 421 

Patrika (17. března) 574 
Paulina, biskupa a vyznavače (22. 

Června) 653
Pavla, apoštola (29. června) 667 
Pavla, mučedníka (26. června) 661 
Pavla od Kříže, vyznavače (28. 

dubna) 6 0 2

Pavla, prvního poustevníka a vy
znavače (15. ledna) 523 

Perpetuy, muč. (6. března) 569 
Petra Alexandr. (26.listopadu) 828 
Petra z Alcantary, vyznavače (20. 

října) 788
Petra, apoštola (29. června) 667 

oktáva (6. července) 679 
Petra Celestina, papeže a vyznava

če (19. května) 627

Petra Damiani, biskupa a vyzna
vače (23. února) 562 

Petra Chryeologa biskupa a vyzna
vače (4. prosince) 510 

Petra Kanlaia, vyznavače a Učitele 
Církve (27. dubna) 601 

Petra, mučedníka (29. dubna) 604 
Petra, mučedníka (2. června) 635 
Petra Nolaska, vyzn. (28. ledna) 539 
Petra v okovech (1. srpna) 707 
Petronily (31. května) 633 
Pia I. ,pap. amuč. (11. července) 684 
Pia V., pap. a vyzn. (5. května) 615 
Placida a druhů, mučedníků (5. říj

na) 774
Pobožnost sv. růžence 932 
Polykarpa, biskupa a mučedníka 

(26. ledna) 558
Ponclána, pap. (19. listopadu) 823 
Pondělí po první neděli postní 147 

po druhé neděli postní 165 
po třetí neděli postní 183 
po čtvrté neděli postní 202 
po neděli Smrtná 222 
svatodušní 355 
velikonoční 317

Popeleční středa - svěcení popela 
133
Mše svatá 135

Posvěcení basilik sv. apoštolů Pet
ra a Pavla (18. listopadu) 823 

Posvěcení basiliky Nejsvětějšího 
Spasitele (9. listopadu) 814 

Posvěcení chrámu P. Marie Sněžné 
(5. srpna) 713

Povýšení sv. Kříže (14. září) 749 
Praxedy, panny (21. Července) 696 
Preface zvláštní 48 

vánoční 48 
o Zjevení Páně 48 
v době svatopostní 49 
o sv. Kříži 49 
velikonoční 50 
o Nanebevstoupení Páně 51 
Nejsvětějšího Srdce Páně 52 
ve svátek Krista Krále 53 
o Panně Marii 53 
o sv. Josefu 54 
o sv. Apoštolech 54 
za zemřelé 55 

Processa (2. července) 673 
Prokopa, opata (4. července) 676 
Prota (U. září) 748 
Protáse (19. června) 651



966

Přenesení ostatků sv. Václava (4. 
března) 507

Přenesení sv. Felixe, mučedníka 
(23. Června) 658

Přenesení sv. Ludmily, mučednice 
(27. listopadu) 629 

Přenesení sv. VojtScha, biskupa, 
Radima a pěti bratří mučedníků 
(25. srpna) 735 

Přijímáni svaté 927 
Před sv. přijímáním 927 
Po sv. přijímání 929 
Připomínky mešní, nejčastější 56 

k Duchu Sv. 56
k Panně Marii v době adventní 56 
k P. Marii v době povánočni 57 
k Panně Marii v době velikonoč
ní a svatodušní 57 
Za přímluvu Svatých 58 
Za Církev 59 
Za papeže 59 
Za živé i za mrtvé 60 

Přípravný obřad k Asperges me 20 
Prima, mučedníka (9. června) 640 
Prisky (18. ledna) 526 
Proměnění Pána našeho Ježíše Kris

ta (0. srpna) 713 
Pudentiany (19. května) 627

Rajmunda Nonnata, vyznavače 
(81. srpna) 742

Rajmunda z Peňatortu, vyznavače 
(23. ledna) 534

Rafaela, archanděla (24. října) 792 
Remigia, biskupa-vyznavače (1. 

října) 769
Respicia (10. listopadu) 814 
Roberta Belarmina, biskupa a vy

znavače (13. května) 619 
Romana, vojína (9. srpna) 718 
Romualda, opata (7. ťmora) 555 
Roráty 63
Rufiny, panDy-mučednice (10. čer

vence) 683
Rustika muč. (9. října) 779 
Růženy Limánské, panny (30. srp

na) 741

Rád oběti Mše svaté 22 
Řehoře Dívotvorce (17. listop.) 822 
Řehoře Naziauského,biskupa a vy

znavače (9. května) 617

Řehoře I. (12. března) 573 
Řehoře VII., papeže a vyznavače 

(25. května) 628

Sabiny (29. srpna) 739 
Sáby, opata (5. prosince) 511 
Saturnina (29. listopadu) 503 
Sedmibolestné P. Marie (15.září) 751 
Sedmibolestné Panny Marie (pátek 

po Smrtná neděli) 587 
Sedmi bratří mučedníků (10. čer

vence) 083
Sedmi svatých zakladatelů řádu 

sluhů P. Marie (12. února) 558 
Sekundy, panny-mučedníce (10. 

července) 683
Sennena, mučed. (30.července) 705 
Sergia muč. (7. října) 778 
Sevěra muč. (8. listopadu) 813 
SeveriAna muč. (8. listopadu) 813 
Scholastiky, panny (10. února) 556 
Slavnost sv. Josefa (ve středu po 2.

neděli velikonoční) 605 
Smaragda muč. (8. srpna) 716 
Sllverla, papeže a mučedníka (20. 

června) 652
Silvestra, opata (26. listopadu) 828 
Silvestra I. (31. prosince) 101 
Simeona, bis.a muč. (18. února) 561 
Simplicia (29. Července) 704 
Sobota po Popelci 141

Suchých dnů adventních 74 
Suchých dnů postních 158 
Suchých dnů svatodušních 364 
Suchých dnů podzimních 423 
po druhé neděli postní 176 
po třetí neděli postní 196 
po čtvrté neděli postní 217 
po neděli Smrtná 233 
velikonoční 328

Sotera, papeže a mučedníka (22. 
dubna) 597

Stanislava, biskupa a mučedníka 
(7. května) 616

Stětí sv. Jana Kř. (29. srpna) 739 
Střed Mše svaté (Kánon) 36 
Středa Suchých dnů adventních 70 

Suchých dnů postních 151 
Suchých dnů svatodušních 359 
Suchých dnů podzimních 418 
po druhé neděli postní 169 
po třetí neděli postní 188 
po čtvrté neděli postní 20



967

po neděli Smrtné 226 
velikonoční 821

Svaté Hodiny (neděle v oktávě Zje
vení Páně) 108

Svatý týden • Květná neděle 236 
Pondělí 253 
Úterý 255 
Středa 261 
Zelený čtvrtek 269 
Velký pátek 275 
Bílá sobota 289

Svatých ostatků, jež se chovají v 
chrámech našich diecési (5. listo
padu) 812

Svatvečer svátku Apoštola 446 
sv. Bartoloměje, apoštola (23. 
srpna) 732
sv. Jakuba, apoštola (24. Červen
ce) 700
sv. Matěje, apoštola (23. nebo 24. 
února) 562
sv. Matouše, apoštola a evange
listy (20. září) 750 
Nanebevstoupení Páně 343 
Nanebevzetí P. Marie (14. srpna)
723
Narození Páně (Štědrý den) 81 
Narození sv. Jana Křtitele (23. 
Června) 566
Neposkvrněného Početl P. Marie 
(7. prosince) 514
sv. Ondřeje, apoštola (29. listo
padu) 503
sv. apoštolů Petra a Pavla (28. 
června) 665
svatodušní - čtení proroctví 348 
Mše svatá 350
sv. Simona a Judy, apoštolů (27. 
října) 795
sv. Tomáše, ap. (20. prosince) 520 
sv. Vavřince, muč. (0.srpna) 718 
Všech Svatých (31. října) 801 

Symforiána (22. srpna) 731 
Symforosy (18. července) 691

Šebestiána (20. ledna) 531 
Šimona (28. října) 796 
Štěpána I. (2. srpna) 709 
Štěpána, krále a vyzn. (2. září) 743 
Štěpána, prvomučedníka (26. pro

since) 89
oktáva (2. ledna) 106 

Štědrý den 81

Tekly (23. záři) 760 
Terezie Ježíškovy, panny (3. října) 

771
Terezie, panny (15. října) 784 
Theodora (9.listopadu) 814 
Tiburce, mučedníka (14. dubna) 594 
Tiburcia, mučedníka (11. srpna) 721 
Tlmothea (22. srpna) 731 
Timothea, biskupa a mučedníka 

(24. ledna) 535
Tita, biskupa a vyznavače (6. úno

ra) 554
Tomáše Akvinského (7. března) 569 
Tomáše, apoštola (21. prosince) 521 
Tomáše, biskupa a mučedníka (29. 

prosince) 99
Tomáše z Villanovy, biskupa a vy

znavače (22. záři) 759 
Tryfona (10. listopadu) 814

Ubalda (16. května) 622 
Urbana I. (25. května) 628 
Úterý po první neděli postní 149 

po druhé neděli postní 197 
po třetí neděli postní 186 
po Čtvrté neděli postní 206 
po neděli Smrtné 224 
velikonoční 319 
svatodušní 357

Václava, vévody-mučedníka (28. 
září) 763

Valentina, kněze a mučedníka (14. 
února) 560

Valeriana, mučed. (14. dubna) 594 
Vavřince z Brindisi, vyznavače (7. 

Července) 681
Vavřince Justiniani, biskupa-vy- 

znavače (5. září) 744 
Vavřince, mučed. (10. srpna) 720 
Venance, mučed. (18. května) 626 
Velký pátek - proroctví a pašije 275 

Modlitby za všechny stavy 281 
Uctívání sv. Kříže 283 
Missa praesanet ificatorum 286 

Viktora I., papeže-mučedníka (28. 
července) 703

Viktorlna, bisk. a muč. (5. září) 744 
Viktorina (8. listopadu) 813 
Viléma, opata (25. června) 661 
Vincence (22. ledna) 534 
Vincence Ferrerského (5.dubna) 59S



968

Vincence Paulánského (19. červen
ce) 693

Víta, mučedníka (15. Června) 649 
oktáva (22. června) 655 

Vitalise (28. dubna) 602 
Vitallse (4. listopadu) 811 
Vojtěcha, biskupa a mučedníka (23. 

dubna) 598
Volfganga, biskupa a vyznavače 

(31. října) 802
VorSlIy a družek, panen-mučednic 

(21. října) 791
Všech Svatých (1. listopadu) 803 

oktáva (8. listopadu) 813 
Vtisknutí stigmat sv. Františkovi, 

vyznavači (17. září) 754 
Výročí posvécení metropolitního 

chrámu Páné (12. května) 619 
Vzbuzení tří božských ctností 920 
Vzývání Ducha sv. 921

Závěry mešních orací 18 
Zdislavy Berkovny, vdovy (30. 

května) 632
Zelený Čtvrtek - slavnost Večeře 

Páně 269
umývání nohou 273

Zefyrina, papeže-mučednlka (26. 
srpna) 736

Zikmunda, krále a mučedníka (2. 
května) 611

Zjevení Neposkvrněné Panny Ma
rie (11. tínora) 557 
sv. Michaela, archanděla (8. květ
na) 617

Zjevení Páně, svatvečer (5. ledna) 
106
slavnost (6. ledna) 106 
mezi oktávou (11. ledna) 113 
oktáva (13. ledna) 113 

Zpověď 921 
Před sv. zpovědí 921 
Zpytování svědomí 922 
Vzbuzení lítosti a opravdové 
předsevzetí 924 
Při sv. zpovědi 925 
Dostiučinění 926 

Zpytování svědomí 922 
Zuzany, panny (11. srpna) 721 
Zvěstování bl. Panny Marie (25. 

března) 581

Žalm 50. (Miserere) 934 
Žalm 129. (De profundis) 934



O B S A H

Mše svatá - náš nejdražší poklad (Úvodní úvaha) Q
Závěry mešních orací..................................... I o
Přípravný obřad - Asperges m e........................20
Rád oběti Mše sv a té ..................................... 22
Střed Mše svaté - Kánon .............................. 36
Zvláštní preface............................................48
Nejčastější připomínky mešní ....................... 56

Proprium de tempore (Mše na nedile, svátky Páni 
význačné dni církevního roku)

První neděle adventní..................................
Roráty......................................................
Druhá neděle adventní . . . .f .................
Třetí neděle adventní..................................
Středa Suchých dnů adventních.................
Pátek Suchých dnů adventních....................
Sobota Suchých dnů adventních.................
čtvrtá neděle adventní..............................
Vigilie Narození Páně (štědrý den).............
Hod Boží vánoční.....................................
První mše svatá (půlnoční)...........................
Druhá mše svatá (na úsvitě)........................
Třetí mše svatá (ve dne)..............................
Sv. Štěpána, prvomučedníka.......................
Sv. Jana, apoštola a evangelisty....................
Svatých Neviňátek, mučedníků....................
Neděle v oktávě vánoční..............................
S v. Tomáše, biskupa a mučedníka.................
šestý den oktávy Narození Páně..................
Obřezání Páně (Nový rok)...........................
Nejsvětějšího jména Ježíš...........................
Oktáva sv. Štěpána, prvomučedníka.............
Oktáva sv. Jana, apoštola a evangelisty . • •
Oktáva sv. Neviňátek, mučedníků.............
Vigilie Zjevení Páně.................................

61
63

u
70
72
74
Z981
83
83
85
87
89
92
94
97
99

100
101 
103 
105
105
105
106



Slavnost Zjevení Páně..............................
Svátek sv. Rodiny..................................
Neděle v oktávě Zjevení Páně.................
Mezi oktávou Zjevení Páně....................
Oktáva Zjevení Páně..............................
Neděle druhá po Zjevení Páně.................
Neděle třetí po Zjevení Páně....................
Neděle čtvrtá po Zjevení Páně.................
Neděle pátá po Zjevení Páně....................
Neděle šestá po Zjevení Páně....................
Neděle Devítník (Septuagesima).............
Neděle první po Devítníku (Sexagesima) . . 
Neděle druhá po Devítníku (Quinquagesima)
Popeleční středa - Svěcení popela.............
Popeleční středa - Mše svatá....................
čtvrtek po Popelci..................................
Pátek po Popelci.....................................
Sobota po Popelci............. ....................
První neděle postní (Invocabit).................
Pondělí po první neděli postní.................
Úterý po první neděli postní....................
Středa Suchých dnů postních....................
Čtvrtek po první neděli postní.................
Pátek Suchých dnů postních....................
Sobota Suchých dnů postních .................
Druhá neděle postní (Reminiscere) . . . .
Pondělí po druhé neděli postní.................
Úterý po druhé neděli postní....................
Středa po druhé neděli postní....................
čtvrtek po druhé neděli postní.................
Pátek po druhé neděli postní....................
Sobota po druhé neděli postní.................
Třetí neděle postní (Óculi)........................
Pondělí po třetí neděli postní....................
Úterý po třetí neděli postní.......................
Středa po třetí neděli postní....................
čtvrtek po třetí neděli postní....................
Pátek po třetí neděli postní.......................
Sobota po třetí neděli postní....................
čtvrtá neděle postní (Laetare).................

106
108
111
113
1J3
” 4
116
118
120
121
123
126
130
133
«35
«37
«39
141
143
147
«49
15«
154

I5o
1 5 8

163

167
169
172
174
ll 6180
183
186
188
190
192
196
200



Pondělí po čtvrté neděli postní.........................202
Úterý po čtvrté neděli postní............................ 205
Středa po čtvrté neděli postní............................ 207
Čtvrtek po čtvrté neděli postní.........................211
Pátek po čtvrté neděli postní............................ 213
Sobota po čtvrté neděli postní.........................217
Pátá neděle postní (Júdica - Smrtná).................. 219
•Pondělí po neděli Smrtná................................222
Úterý po neděli Smrtná................................... 22̂
Středa po neděli Smrtná................................... 226
čtvrtek po neděli Smrtná................................229
Pátek po neděli Smrtné................................... 231
Sobota po neděli Smrtné.......................   233
Květná neděle - Svěcení ratolestí......................236
Květná neděle - Mše svatá................................245
Pondělí Svatého týdne................................... 253
Úterý Svatého týdne.......................................255
Středa Svatého týdne.......................................261
Zelený čtvrtek - Slavnost Večeře Páně...............269
Zelený čtvrtek - Umývání nohou......................273
Velký pátek - Proroctví a pašije.........................275
Velký pátek - Modlitby za všechny stavy . . . .281
Velký pátek - Uctívání sv. Kříže..................... 283
Velký pátek - Missa praesanctificatorum . . . .  288 
Bílá sobota - Svěcení ohně, kadidl. zrn a paškálu 289
Bílá sobota - čtení proroctví............................ 293
Bílá sobota - Svěcení křestní vody......................307
Bílá sobota - Mše svatá................................... 310
Boží Hod velikonoční.......................................314
Pondělí velikonoční..........................................317
Úterý velikonoční..........................................319
Středa velikonoční..........................................321
Čtvrtek velikonoční..........................................324
Pátek velikonoční......................  326
Sobota velikonoční..........................................328
Neděle první po velikonocích (Bílá).................. 330
Neděle druhá po velikonocích.........................332
Neděle třetí po velikonocích............................ 334
Neděle čtvrtá po velikonocích.........................336
Neděle pátá po velikonocích............................ 339



po S

O křížových čili prosebných dnech 
Svatvečer Nanebevstoupení Páně .
Nanebevstoupení Páně.............
Neděle v oktávě Nanebevstoupení Páně 
Svatvečer svatodušní - Čtení Proroctví 
Svatvečer svatodušní - Svěcení křestní v 
Svatvečer svatodušní - Mše svatá
Hod Boží svatodušní.............
Pondělí svatodušní.................
Úterý svatodušní....................
Středa Suchých dnů svatodušních
čtvrtek svatodušní.................
Pátek Suchých dnů svatodušních 
Sobota Suchých dnů svatodušních 
Svátek Nejsv. Trojice (Neděle první 
Neděle první po Sv. Duchu 
Slavnost Božího Těla . .
Neděle v oktávě Božího Těla (Druhá ne

Duchu) ....................
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 
Neděle třetí po Sv. Duchu .
Neděle čtvrtá po Sv. Duchu 
Neděle pátá po Sv. Duchu .
Neděle šestá po Sv. Duchu .
Neděle sedmá po Sv. Duchu 
Neděle osmá po Sv. Duchu .
Neděle devátá po Sv. Duchu 
Neděle desátá po Sv. Duchu 
Neděle jedenáctá po Sv. Duchu 
Neděle dvanáctá po Sv. Duchu 
Neděle třináctá po Sv. Duchu 
Neděle čtrnáctá po Sv. Duchu 
Neděle patnáctá po Sv. Duchu 
Neděle šestnáctá po Sv. Duchu 
Neděle sedmnáctá po Sv. Duchu 
Středa Suchých dnů podzimních 
Pátek Suchých dnů podzimních .
Sobota Suchých dnů podzimních 
Nedčie osmnáctá po Sv. Duchu .
Neděle devatenáctá po Sv. Duchu

ody

Dí 

děle po

uchu)

Sv.

341
343
344 
346 
348 
350 
350 
352 
355 
357 
359
361
362
364368
370
372
377
379
3 8 2

3 8 5

387
3 8 9

392
394
397
399
401
4°4
406
4°9
411
414
416
418
421
423
428
430



Neděle dvacátá po Sv. Duchu........................433
Neděle dvacátá prvá po Sv. Duchu.................435
Neděle dvacátá druhá po Sv. Duchu.................438
Neděle dvacátá třetí po Sv. Duchu.................... 440
Neděle dvacátá čtvrtá a poslední po Sv. Duchu . 442

Commune Sanctorum (Společné Mše ve .svátky sva
tých)

Ve svatvečer svátku Apoštola...........................446
Společná Mše ke cti sv. papežů........................447
Mše ve svátek mučedníka-biskupa 1................... 450
Mše ve svátek mučedníka-biskupa II.................452
Mše ve svátek mučedníka 1................................454
Mše ve svátek mučedníka II...............................455
Mše ve svátek mučedníků 1................................458
Mše ve svátek mučedníků II...............................460
Mše ve svátek mučedníků III........................... 462
Mše ve svátek mučedníka (v době velikonoční) I. 464 
Mše ve svátek mučedníků (v době velikonoční) II. 467
Mše ve svátek vyznavače-biskupa 1.................... 469
Mše ve svátek vyznavače-biskupa II................. 472
Mše ve svátek Učitele Církve...........................474
Mše ve svátek vyznavače 1................................. 476
Mše ve svátek vyznavače II...............................478
Mše ve svátek sv. opata . . %....................... 480
Mše ve svátek panny-mučednice 1.................... 482
Mše ve svátek panny-mučednice II.................... 484
Mše ve svátek dvou neb více panen-mučednic . - 486
Mše ve svátek sv. panny 1................................ 486
Mše ve svátek sv. panny II...............................488
Mše ve svátek sv. ženy-mučednice.................... 491
Mše ve svátek sv. ženy..................................... 493
Ve výročí posvěcení chrámu Páně.................... 495
V den svěcení chrámu Páně  ................. 498
O svátcích bl. Panny Marie........................... 498
Sobotní Mše ke cti bl. Marie...........................500

Proprium Sanctorum (Mše na jednotlivé svátky sva
tých)

Svátky od 29. do 30. listopadu........................5°3



Svátky v prosinci . 
Svátky v lednu . . 
Svátky v únoru . 
Svátky v březnu . 
Svátky v dubnu 
Svátky v květnu 
Svátky v červnu 
Svátky v červenci . 
Svátky v srpnu - • 
Svátky v září . . 
Svátky v říjnu . . 
Svátky v listopadu

5°7
522

\ í l
592607
635
671
707
742
769
803

Mše votivní............................................831-870

Různé modlitby.........................................871-888

Mše za zemřelé
V den úmrtí nebo pohřbu zesnulého.................889
Třetí, sedmého a třicátého dne od pohřbu . . . 893
Ve výroční den úmrtí...................................... 894
Při denních Mších za zemřelé.........................895
Různé modlitby za zemřelé............................ 897

Litanie a modlitby
Litanie k Nejsvětějšímu Jménu Ježíš . . . 
Litanie k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu . . 
Litanie loretánská k bl. Marii Panně . . .
Litanie k sv. Josefu..............................
Litanie ke všem Svatým . . .
Litanie k svatým patronům českým . . .
Denní modlitby..................................
Ranní modlitby..................................
Večerní modlitby..............................
Vzbuzení tří božských ctností.................
Vzývání Ducha Svatého........................
Před sv. zpovědí..................................
Zpytování svědomí..............................
Vzbuzení lítosti a opravdového předsevzetí 
Při sv. zpovědi.....................................

902
903
905
906 
9t>7 
912 
9H

l\l
920
921
921
922
924
925



Dostiučinění....................................................926
Před sv. přijímáním...................................... 927
Po sv. přijímání............................................. 929
Modlitba k Ukřižovanému Pánu Ježíši...............931
Pobožnost sv. růžence.......................................932
Žalm 50 - Miserere..........................................933
Žalm 129 - De profundis...................................934.

Chorální Mše I. (Lux et origo).........................935
Chorální Mše II. (Kyrie fons bonitatis)................938

Liturgický kalendář..........................................947
Rejstřík ....................................................... 959



ŘÍMSKÝ MISÁL
Přeložil a poznámkami opatřil 

Dr Antonín Stříž, 

kanovník na Vyřehradé.

Podle osnovy Antonína Lískovce 

vytiskly

Č. A. T. Českomoravské akciové tiskařské 

a vydavatelské podniky v Praze. 

Vazbu navrhl Břetislav Štorm. 

Vydalo

nakladatelství Vyšehrad v Praze 

v památném roce 194$.

O. A.M.D. G.


	MŠE SVATÁ - NÁŠ NEJDRAŽŠÍ POKLAD 
	Náboženství a oběť

	Obět dokonalá

	Obětní hostina

	Obětní řád

	Závěry mešních oracl


	PŘÍPRAVNÝ OBŘAD - ASPERGES ME před slavnou Mší svatou nedělní
	ŘÁD OBĚTI MŠE SVATÉ

	Stupňové modlitby

	Introit (Vstup)

	Gloria

	Epištola neb Čtení

	Graduále čili Stupňový zpčv

	Evangelium

	Tichá modlitba (Secreta)


	STŘED MŠE SVATÉ - KÁNON 
	ZVLÁŠTNÍ PREFACE
	Vánoční

	Nejsvětějšího Srdce Páně


	NEJČASTĚJŠÍ PŘIPOMÍNKY MEŠNÍ
	K Panně Marii v doběpovánocnl

	K Panně Marii v době velikonoční a svatodušní

	Za přímluvu Svatých

	Za Živé i za mrtvé


	PROPRIUM DE TEMPORE Mše na neděle, svátky Páně a význačné dny církevního roku
	Středa Suchých dnů adventních

	Pátek Suchých dnů adventních

	Sobota Suchých dnů adventních

	Vigilie Narození Páně- Štědrý den (24. prosince)

	Hod Boží vánoční. První Mše svatá - půlnoční

	Hod Boií vánoční. Druhá Mše svatá - na úsvitě

	Hod Boží vánoční. Třetí Mše svatá - ve dne

	Sv. Štěpána, prvomučedníka (26.prosince)

	Sv.Jana, apoštola a evangelisty (27. prosince)

	Sv. Neviňátek, mučedníků (28. prosince)

	Neděle v oktávě vánoční

	Sv. Tomáše, biskupa a mučedníka (2g. prosince)

	Šestý den oktávy Narození Páně (30. prosince)

	Sv. Silvestra papeže a vyznavače (31.prosince)

	Obřezání Páně- Nový rok (i. ledna)

	Oktáva sv. Štěpána, prvomučedníka (2. ledna)

	Oktáva sv. Jana, apoštola a evangelisty (3. ledna)

	Oktáva svatých Neviňátek, mučedníků (4. ledna)

	Vigilie ^Jevení Páně (5. ledna)

	Slavnost Zjevení Páně (6. ledna)

	Neděle v oktávě Zjevení Páně

	Oktáva Zjeveni Páně(13. ledna)

	Neděle druhá po Zjevení Páně

	Neděle třetí po £jevení Páně

	Neděle ětvrtá po Zjevení Páně

	Neděle pátá po Zjevení Páně

	Neděle šestá po Zjevení Páně

	Jíeděle Devítník - Septuagésima

	Neděle první po Devítníku - Sexagésima

	Nedéle druhá po Devítníku- Quinquagésima

	Popeleční středa - Svěcení popela

	Popeleíní středa - Mše svatá

	První neděle postní - Invocabit

	Pondělí po první neděli postní

	Úterý po první neděli postní

	Středa Suchých dnů postních

	Čtvrtek po první neděli postní

	Pátek Suchých dnů postních

	Sobota Suchých dnů postních (Shromáídéníusv. Petra)

	Druhá neděle postní - Reminiscere

	Pondělí po druhé neděli postní

	Úterý po druhé neděli postní

	Středa po druhé\neděli postní

	čtvrtek po druhé neděli postní

	Pátek po druhé neděli postní

	Sobota po druhé neděli postní

	Třetí neděle postní- Óculi

	Pondělí po třetí neděli postní (Shromáždění usv. Marka)

	Středa po třetí neděli postní

	Čtvrtek po třetí neděli postní

	Pátek po třetí neděli postní

	Sobota po třetí neděli postní (Shromážděni u SV. Zuzany)

	Čtvrtá neděle postní - Laetare

	Pondělí po čtvrté neděli postní

	Úterý po čtvrté neděli postní

	Čtvrtek po ětvrté neděli postní

	Pátek po Čtvrté neděli postní (Shromáždění usv.Eusebia)

	Sobota po čtvrté neděli postní

	Pátá neděle postní - Judica - Smrtná

	Pátek po Smrtná neděli

	Sobota po Smrtná neděli

	Květná neděle - Svěcení ratolestí

	Květná neděle - Mše svatá

	Zelený čtvrtek-Slavnost večeře Páně

	Veliký pátek-Proroctví a Pašije

	Veliký pátek - Modlitby za všecky stavy

	Veliký pátek- Uctívání svatého Kříže

	Veliký pátek - Missa praesanctificatorum

	Bílá sobota - Svěcení ohně, kadidlových zrn

	Bílá sobota - Čtení proroctví

	Bílá sobota - Svícení křestní vody

	Mše svatá

	Nešpory

	Sobota velikonoční (inalbis) (U SV. Jana na Lateráno

	Neděle první po velikonocích - Bílá (Usv. Pankráce)

	Neděle druhá po velikonocích

	Neděle třetí po velikonocích

	Neděle čtvrtá po velikonocích

	Neděle pátá po velikonocích

	0 Křížových čili prosebných dnech

	Svatvečer Nanebevstoupení Páně

	Neděle v oktáve Nanebevstoupení Páně

	Svatvečer svatodušní - Čtení Proroctví

	Svatvečer svatodušní - Svícení křestní vody

	Svatvečer svatodušní- Mše svatá

	Středa Suchých dnů svatodušních

	Pátek Suchých dnů svatodušních

	Sobota Suchých dnů svatodušních

	Neděle první po Svatém Duchu

	Slavnost Božího Těla

	Nejsvětějšího Srdce Ježíšova <v pitek po oktáve Božího

	Nedžle třetí po Svatém Duchu (v oktávě Nejsvětějšího

	Neděle čtvrtá po Svatém Duchu

	Neděle pátá po Svatém Duchu

	Neděle šestá po Svatém. Duchu

	Neděle sedmá po Svatém Duchu

	Neděle osmá po Svatém Duchu

	Neděle devátá po Svatém Duchu

	Neděle desátá po Svatém Duchu

	Neděle jedenáctá po Svatém Duchu

	Neděle dvanáctá po Svatém. Duchu

	Neděle třináctá po Svatém. Duchu

	Neděle čtrnáctá ‘ o Svatém Duchu

	Neděle patnáctá po Svatém Duchu

	'Neděle šestnáctá po Svatém Duchu

	Neděle sedmnáctá po Svatém Duchu

	Středa Suchých dnů podzimních cu p»nny Marie vetso

	Pátek Suchých dnů podzimních (U Dvanácti SV. Apoštolů)

	Sobota Suchých dnů podzimních <u 8v.Petra)

	Neděle osmnáctá po Svatém Duchu

	■Neděle devatenáctá po Svatém Duchu

	Neděle dvacátá po Svatém Duchu

	Neděle dvacátá prvá po Svatém Duchu

	Neděle dvacátá druhá po Svatém Duchu

	Neděle dvacátá třetí po Svatém Duchu

	Neděle dvacátá čtvrtá (poslední) po Sv. Duchu


	COMMUNE SANCTORUM Společné mše ve svátky svatých
	Ve svatvečer svátku Apoštola

	Společná Mše ke cti svatých papežů

	Mše ve svátek mučedníka - biskupa	II.

	Mše ve svátek mučedníka	I.

	Mše ve svátek mučedníka	II.

	Mše VC SVdtek Ttiucedfllku mimo čas velikonoční	I.

	Mše ve svátek mučedníků	II,

	Mše ve svátek mučedníků	III.

	Mše ve svátek mučedníka v době velikonoční	I.

	Ve svátek mučedníků	II.

	Mše ve svátek vyznavače-biskupa	I.

	Mše ve svátek vyznavače-biskupa	II.

	Ve svátek Učitele Církve

	Mše ve svátek vyznavače	I.

	Mše ve svátek vyznavače	II.

	Ve svátek svatého opata

	Mše ve svátek panny-mučednice	I.

	Ve svátekpanny-mučednice	II,

	Ve svátek dvou neb více panen-mucednic

	Ve svátek svaté panny	I.

	Ve svátek svaté panny	II,

	Ve svátek svaté ieny-mučednice

	Ve svátek dvou nebo více svatých žen-muéednic

	Ve svátek svaté ženy

	Ve výročí posvěcení chrámu Páně

	V den svěcení chrámu Páně

	0 svátcích blahoslavené Panny Marie

	Sobotní mše ke cti blahoslavené Panny Marie


	PROPRIUM SANCTORUM Mše na jednotlivé svátky svatých
	Svatvečer svatého Ondřeje apoštola

	Svatého Ondřeje apoštola

	Blahoslav. Edmunda Kampiana, mučedníka

	Svaté Bibiány, panny a mučednice

	Svatého Františka Xaverského, vyznavače

	Svatého Petra Chrysologa, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

	Svatého Sáhy, opata

	Svatého Mikuláše, biskupa a vyznavače

	Sv. Ambrože, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

	Svatvečer Neposkvrněného Početí Panny Marie

	Neposkvrněného Početí blahoslavené P. Marie

	Svatého Damasa I., papeže a vyznavače

	Svatě Lucie, panny a mučednice

	Oktáva Neposkvrněného Početl Panny Marie

	Svatého Eusebia, biskupa a mučedníka ,

	Svatvečer svatého Tomáše apoštola

	Svatého Tomáše apoštola

	Sv. Hilaria, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

	Svatého Pavla, prvního poustevníka a vyznavače

	Svatého Marcela /., papeže a mučedníka

	Svatého Antonína, opata

	Nastolení svatého Petra v Římě

	Sv. Maria, Marty, Audifaxe a Abacha, mučedníků

	Svaté Anežky, panny a mučednice

	Svatého Vincence a Anastasia, mučedníků

	Svatého Rajmunda z Peňafortu, vyznavače

	Svatého Timothea, biskupa a mučedníka

	Obrácení svatého Pavla apoštola

	Svatého Polykarpa, biskupa a mučedníka

	S v. Františka Saleského, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

	Svaté Martiny, panny a mučednice

	Svatého Jana Boská, vyznavače

	Svatého Ignáce, biskupa a mučedníka

	Očišťování blahosl. Panny Marie - Svěcení sjíící

	Očišťování blahost. Panny Marie - Mše svatá

	Svatého Blažeje, biskupa a mučedníka

	Svatého Ondřeje Corsini, biskupa a vyznavače

	Svaté Agaty, panny a mučednice

	Svatého Tita, biskupa a vyznavače

	SvatéhoRomualda, opata

	Svatého Jana z Mathy, vyznavače

	Sv. Cyrila Alexandrijského, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

	Svaté Scholastiky, panny

	Zjevení Neposkvrněné Panny Marie

	Sedmi svatých zakladatelů řádu sluhů P. Marie

	Svatého Valentina, kněze a mučedníka

	Svatého Faustina a Jovity, mučedníků

	Svatého Simeona, biskupa a mučedníka

	Nastolení svatého Petra v Antiochii

	Svatého Petra Damiani, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

	Svatvečer svatého Matěje apoštola

	Svatého Matěje apoštola

	Svatého Gabriela od Bolestné Panny Marie

	Blahoslavené Anežky České, panny

	Přenesení ostatků svatého Václava, vévody a mučedníka

	Svatých Perpetuy a Felicity, mučednic

	Svatého Tomáše Akvinského, vyznavače a Učitele Církve

	Svatého Jana Božího, vyznavače

	Svaté Františky Římské, vdovy

	Č ty ficeti svatých mučedníků

	Blahoslaveného Jana Ogilvie, muíedníka

	Svatého Řehoře I., papeže a vyznavače a Učitele Církve

	Svatého Klementa Marie Hofbauera, kněze a vyznavače

	Svatého Longina, mučedníka

	Blahoslaveného Jana Sarkandra, mučedníků

	Svatého Cyrila Jerusalemského, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

	Svatého Josefa, snoubence blahoslavené Panny

	Marie, vyznavače

	Svatého Benedikta, opata

	Svatého Gabriela Archanděla

	Zvěstování blahoslavené Panny Marie

	Svatého Jana Damašského, vyznavače a Učitele Církve

	Svatého Jana Kapistrána, vyznavače

	Sedmibolestné Panny Marie

	Svatého Františka Paulánského, vyznavače

	Sv. Isidora, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

	Svatého Vincence Ferrerského, vyznavače

	Sv. Lva papeže, vyznavače a Učitele Církve

	Svatého Hermenegilda, mučedníka

	Svatého Justina, mučedníka

	Svatého Aniceta, papeže a mučedníka

	Sv. Anselma, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

	Svatých Sotera a Kaja, papežů a mučedníků

	Svatého Fidelia ze Sigmaringen

	Sv. Kleta a Marcelina, papežů a mučedníků

	Sv. Petra Kanisia, vyznavače a Učitele Církve

	Svatého Pavla od Kříže, vyznavače

	Svatého Petra, mučedníka

	Svaté Kateřiny Sienské, panny

	Ve středu po druhé neděli velikonoční Slavnost sv. Josef a, snoubence bl. Marie Panny, vyznavače a ochránce veškeré Církve

	Svatých Filipa a Jakuba, apoštolů

	Sv.Athanasia, biskupa, vyznavačeaUčitele Církve

	Nalezení svatého KHie

	Svaté Moniky, vdovy

	ČTENÍ I. Tim.

	Svatého Pia V., papeže a vyznavače

	Sv. Jana, apoštola a evangelisty před Latinskou

	branou

	Svatého Stanislava, biskupa a mučedníka

	Zjevení svatého Michaela archanděla

	Sv. Řehoře Nazia.nského, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

	Svatého Antonína, biskupa a vyznavače

	Svatých Nerea, Achilea a panny Domitily, sv. Pankráce, mučedníků

	Výročí posvěcení metropolitního chrámu Páně

	Sv. Roberta Belarmina, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

	Svatého Bonifáce, mučedníka

	Svatého Jana Křtitele de la Salle, vyznavače

	Svatého Petra Celestina, papeže a vyznavače

	Svatého Bernardina Sienského, vyznavače

	Svaté Marie Magdaleny de Pazzi, panny

	Blahoslavené J^dislavy Berkovny, vdovy

	Svaté Anděly Měřici, panny

	Blahoslavené Panny Marie, Prostřednice všech milostí

	Svatého Františka Caracciolo, vyznavače

	Svaté Markety, královny, vdovy

	Svatého Barnabáše, apoštola

	Svatého Jana odsv. Fakunda, vyznavače

	Svatého Antonína Paduánského, vyznavače

	Svatého Basilia Velikého, biskupa, vyznavače a Učitele Církve

	Sv. Víta, Modesta a Krescencie

	Sv. Víta, mučedníka, spolupatrona země České

	Svatého Efr.ema Syrského, jáhna, vyznavače a Učitele Církve

	Svaté Juliany Falkonierské, panny

	Svatého Silveria, papeže a mučedníka

	Svatého Aloise Gonzagy, vyznavače

	Svatého Paulina, biskupa a vyznavače

	Oktáva svatého Víta, mučedníka, spolupatrona

	Svatvečer Narození svatého Jana Křtitele

	Pienesenisv. Felixe, mučedníka,patrona diecése

	Narození svatého Jana Křtitele

	Svatého Viléma, opata

	Svatých Jana a Pavla, mučedníků

	Svatých apoštolů Petra a Pavla

	Památka svatého Pavla, apoštola

	Nejdražší Krve Pána našeho Ježíše Krista

	Navštívení blahoslavené Panny Marie

	Svatého Lva II., papeže a vyznavače

	Oktáva svatých apoštolů Petra a Pavla

	Svatého Vavřince z Brindisi, vyznavače

	Svaté Alžběty, královny, vdovy

	Svatých Sedmi bratří mučedníků a sv. Rufiny a Sekundy, panen, mučednic

	Svatého Pia /., papeže a mučedníka

	Svatého Jana Gualberta, opata

	Svatého Anakleta, papeže mučedníka

	Svatého Bonaventury, biskupa, vyznavače < a Učitele Církve

	Blahoslaveného Hroznatý, mučedníka

	Blahoslavené Panny Marie Karmelské

	Svatého Aleše, vyznavače

	Svatého Kamila de Lellis, vyznavače

	Svatého Vincence Paulánského

	Svatého Jeronyma Emiliani, vyznavače

	Svaté Praxedy,panny

	Svaté Maří Magdaleny, kajícnice

	Svatvečer svatého Jakuba apoštola

	Svatého Jakuba, apoštola

	Svaté Anny, matky blahoslavené Panny Marie

	Svatého Pantaleona, mučedníka

	Sv. Názor ia a Celsa, mučedníků, sv. Viktora I.,. papeže a mučedníka, a svatého Innocence I., papeže a vyznavače

	Svaté Marty, panny

	Svatých Abdona a Sennena, mučedníků

	Svatého Ignáce, vyznavače

	Svatého Petra v Okovech

	Sv, Alfonse Marie z Liguori^ biskupa, vyznavače a Učitele Církve

	Nalezení svatého Štěpána, prvomučedníka

	Svatého Dominika, vyznavače

	Proměnění Pána našeho Ježíše Krista

	Svatého Kajetána, vyznavače

	Sv. Cyriaka, Larga a Smaragda, mučedníků

	Svatého Jana Marie Vianneye, vyznavače

	Svatvečer svatého Vavřince, mučedníka

	Svatého Vavřince, mučedníka

	Sv. Tiburcia a ýjuzany panny, mučedníků

	Svaté Kláry, panny

	Svatých Hipolita a Kasiána, mučedníků

	Svatvečer Nanebevzetí blah. Panny Marie

	Nanebevzetí blahoslavené Panny Marie

	Sv. Joachima, otce blah. Panny Marie, vyznavače

	Svatého Hyacinta, vyznavače

	Den v oktávě Nanebevzetí Panny Marie

	Svatého Jana Euday vyznavače

	Sv. Jany Františky Frémiot z Chantal, vdovy

	Oktáva Nanebevzetí Panny Marie

	Svatého Filipa Benicia, vyznavače

	též Svatvečer svatého Bartoloměje, apoštola

	Svatého Bartoloměje, apoštola

	Svatého Ludvíka krále, vyznavače

	Přenesení svatého Vojtěcha biskupa, Radima a pěti bratří, mučedníků

	Svatého Zefyrina,papeže mučedníka

	Svatého Josefa Kalasanského, vyznavače

	Svaté Růženy Limánské,panny

	Svatého Rajmunda Nonnata, vyznavaíe

	Svatého Jiljí, opata

	Narození blahoslavené Panny Marie

	Svatých Prota a Hyacinta, mučedníků

	Přesvatého Jména Panny Marie

	Povýšení svatého Kříže

	Sedmibolestné Panny Marie

	Vtisknutí stigmat sv. Františkovi, vyznavači

	Svatého Josefa Kupertinského, vyznavače

	Sv. Tomáše z Villanovy, biskupa a vyznavače

	Svatého Lina, papeže a mučedníka

	Blahoslavené Panny Marie de Mercede

	Sv. Cypriána a Justiny panny, mučedníků

	Svatých Kosmy a Damiána, mučedníků, spolufiatroná země České

	Svatého Václava, vévody, mučedníka,patrona a dědice země České

	Svatého Remigia, biskupa vyznavače

	Svatých Andělů Strážných

	Svaté Terezie Ježíškovy, panny

	Svatého Františka, vyznavače

	Svatého Placida a druhů mučedníků

	Svatého Brunona, vyznavače

	Svaté Brigity, vdovy

	Svatého Jana Leonardi, vyznavače

	Svatého Františka Borgiáše, vyznavače

	Mateřství blahoslavené Panny Marie

	Svatého Eduarda krále, vyznavače

	Svatého Kalista papeže mučedníka

	Svaté Terezie, panny

	Svaté Hedviky, kněžny a vdovy

	Svaté Markety Marie Alacoque

	Svatého Lukáše, evangelisty

	Svatého Petra zAlkantary, vyznavače

	Svatého Jana Kentského, vyznavače

	Svatého Hilariona, opata

	Svatého Rafaela Archanděla

	Svatých Chrysanta a Darie, mučedníků

	Svatého Evarista, papeže a mučedníka

	Svatvečer sv. Simona a Judy, apoštolů

	Svatých Šimona a Judy, apoštolů

	Svátek Pána našeho Ježíše Krista Krále

	Svatvečer Všech svatých

	Svatého Volfganga, biskupa a vyznavače

	Slavnost Všech Svatých

	Památka všech věrných zemřelých - první Mše svatá

	Památku všech věrných zemřelých- Druhá mše svatá

	Památka víech vířných zemřelých - Třetí mše svatá

	Sv. Karla Boromejského, biskupa a vyznavače

	Posvícení basiliky Nejsvětějšího Spasitele

	Svatého Ondřeje Avellina, vyznavače

	Svaté Gertruiy, panny

	Posvěcení basilik sv. Apoštolů Petra a Pavla

	Svaté Alžběty, vdovy

	Svatého Felixe z Valois, vyznavače

	Svatého Klementa I., papeže a mučedníka

	Sv. Jana od Kříže, vyznavače a Učitele Církve

	Svaté Kateřiny, panny a mučednice

	Svatého Silvestra, opata


	MŠE VOTIVNÍ
	K Nejsvětější Trojici

	Ke cti svatých Andělů

	Ke cti svatého Josef a

	Ke cti svatých apoštolů Petra a Pavla

	Ke cti všech svatých apoštolů

	0 Nejsvětější svátosti

	Ke cti Pána našeho Ježíše Krista, nejvyššího a věčného velekněze

	Ke cti svatého Kříže

	Ke cti utrpení Pána našeho Ježíše Krista

	Ke cti blahoslavené Panny Marie víz na str. 498.

	Při udílení kněžských svěcení (podjáhenství, jáhenství a kněžství)

	Mše za snoubence

	Mše za rozšíření víry

	Mše za ochranu proti pohanům

	Mše za zmatení rozkolu

	Mše v čas války

	Mše za mír

	Mše za ochranu proti úmrtnosti a moru

	Mše na vyprošení milosti Ducha Svatého

	Mše za odpuštění hříchů

	Mše za poutníky a cestující

	£a nemocného, který se chýlí k smrti

	JVfl vyprošení milosti štastné smrti

	Mše v jakékoli potfebě

	Mše na díkůvzdání

	RŮZNÉ MODLITBY

	Za přímluvu svatých



	MŠE ZA ZEMŘELÉ

	V den úmrtí nebo pohřbu zesnulého

	Třetího, sedmého a třicátého dne od pohřbu

	Ve výroční den úmrtí

	Při denních Mších za zemřelé


	LITANIE A MODLITBY

	Litanie k svatým patronům českým
	Denní modlitby

	Ranní modlitby

	Večerní modlitby

	Vzbuzení tří božských ctností

	Zpytování svědomí
	Vzbuzení lítosti a opravdového předsevzetí

	Při svaté zpovědi:

	Dostiučinění

	Před svatým přijímáním

	Po svatém přijímání

	Modlitba k ukřižovanému Pánu Ježíši

	Pobožnost svatého růžence

	Žalm 50. - Miserere 
	Žalm 129. - De profundis 
	Chorální Mše I. (Lux et origo)

	Chorální Mše II. (Kýrie fons bonitatis)

	LITURGICKÝ KALENDÁŘ

	Leden

	Únor

	Březen 
	Duben

	Květen

	Červen

	Červenec

	Srpen

	Září
	Říjen

	Listopad

	Prosinec


	REJSTŘÍK JMENNÝ A VĚCNÝ

	OBSAH

